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Anketa e Treguesve të Shumëfishtë në Kosovë (MICS) dhe MICS për Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në 

Kosovë janë kryer në vitin 2019–2020 nga Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK) si pjesë e Programit Global 

MICS. Mbështetja teknike është siguruar nga Fondi i Kombeve të Bashkuara për Fëmijët (UNICEF), me fonde të 

siguruara nga Ministria e Financave (MF), Qeveria e Luksemburgut, Fondacioni i Mijëvjeçarit në Kosovë (MFK), 

UNICEF, Ekipi i Kombeve të Bashkuara të Kosovës (UNKT), Fondi i Popullsisë i Kombeve të Bashkuara (UNFPA) 

dhe UN Women. Aksioni për Nënat dhe Fëmijët, Koalicioni i OJQ-ve për Mbrojtjen e Fëmijëve – KOMF, Ambasada 

e Suedisë, MCC, Ministria e Arsimit dhe Shkencës (MASh), MF, Ministria e Shëndetësisë (MSh), Ministria e Punës 

dhe Mirëqenies Sociale (MPMS), Instituti Kombëtar i Shëndetësisë Publike (IKShP), Zyra e Qeverisjes së Mirë dhe 

Zyra e Planifikimit Strategjik të Zyrës së Kryeministrit, Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”, UNFPA, UNICEF, 

UNKT, UN Women dhe ASK-ja janë përfaqësuar në komitetet teknike dhe drejtuese ndër-ministrore. 

Programi global i MICS-it është krijuar nga UNICEF në vitet 1990 si pjesë e programit ndërkombëtar të anketimit 

të ekonomive familjare për të mbështetur vendet të grumbullojnë të dhëna që janë ndërkombëtarisht të 

krahasueshme për një numër të madh treguesish mbi gjendjen e femrave dhe fëmijëve. Anketat MICS masin 

treguesit kyç që u mundësojnë shteteve të gjenerojnë të dhëna për përdorim në politika, programe, dhe planet 

e zhvillimit kombëtar dhe për të monitoruar progresin drejt Objektivave të Zhvillimit të Qëndrueshëm (ang. 

Sustainable Develpment Goals – SDG) dhe obligimeve tjera të dakorduara ndërkombëtarisht. MICS 2019–2020 

në Kosovë dhe MICS 2019–2020 për Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë prezanton informatat e 

fundit për vlerësimin e kushteve socio-ekonomike dhe situatën demografike të femrave dhe fëmijëve. Të dhënat 

dhe treguesit e gjeneruar nga MICS do të shërbejnë si burim i rëndësishëm për matjen e progresit drejt 

objektivave kombëtare dhe për informimin e dizajnit të programit për intervenim në të ardhmen.  

Qëllimi i këtij raporti është që të lehtësojë shpërndarjen dhe shfrytëzimin me kohë të rezultateve nga MICS 

2019–2020 në Kosovë dhe MICS 2019–2020 për Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë. Raporti 

përmban informata të hollësishme mbi metodologjinë e anketës, dhe të gjitha tabelat standarde të MICS. 

Raporti shoqërohet nga një seri e fotografive statistikore të gjetjeve kryesore të anketës.  

Për më shumë informata rreth Programit Global të MICS, ju lutemi vizitoni mics.unicef.org. 

 

Citim i sugjeruar:  

Agjencia e Statistikave të Kosovës dhe UNICEF. 2020. Anketa e Treguesve të Shumëfishtë në Kosovë 2019–2020 

dhe Anketa e Treguesve të Shumëfishtë 2019–2020 për Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian, Raporti i 
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TABELA E PËRMBLEDHJES SË ZBATIMIT TË ANKETËS DHE POPULLATA E ANKETUAR 

Zbatimi i anketës – Kosovë dhe Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë 

Korniza e mostrës 

 

 

Regjistrimi i Popullsisë dhe 

Banesave në Kosovë 2011 

 

 

Pyetësorët Ekonomi familjare 

Femra (mosha 15–49) 

Meshkuj (mosha 15–49) 

Fëmijët nën pesë vjeç 

- I përditësuar Qershor – Shtator 2019 Fëmijët e moshës 5–17 

Testimi i cilësisë së ujit 

Formulari i pyetësorit për regjistrimin  

e vaksinave nga qendrat shëndetësore 

Trajnimi i intervistuesve Tetor – Nëntor 2019 Puna në terren Dhjetor 2019 – Mars 2020 
 

Mostra e anketës  

Kosovë Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë 

Ekonomi familjare 

- Të mostruara 

- Të banueshme 

- Të intervistuara  

- Shkalla e përgjigjes (përqind) 

 

6.556 

5.661 

5.124 

90,5 

Ekonomi familjare 

- Të mostruara 

- Të banueshme 

- Të intervistuara 

- Shkalla e përgjigjes (përqind) 

 

1.459 

1.295 

1.221 

94,3 

Femra (mosha 15–49) 

- Të kualifikueshme për intervistë  

- Të intervistuara 

- Shkalla e përgjigjes (përqind) 

 

6.483 

5.275 

81,4 

Femra (mosha 15–49) 

- Të kualifikueshme për intervistë  

- Të intervistuara 

-  Shkalla e përgjigjes (përqind) 

 

1.721 

1.493 

86,8 

Meshkuj (mosha 15–49) 

- Të kualifikueshëm për intervistë  

- Të intervistuar 

- Shkalla e përgjigjes (përqind) 

 

3.197 

2.102 

65,7 

Meshkuj (mosha 15–49) 

- Të kualifikueshëm për intervistë  

- Të intervistuar 

- Shkalla e përgjigjes (përqind) 

 

874 

645 

73,8 

Fëmijët nën pesë vjeç 

- Të kualifikueshëm 

- Nënat / kujdestarët/et e intervistuara 

- Shkalla e përgjigjes (përqind) 

 

1.781 

1.539 

86,4 

Fëmijët nën pesë vjeç 

- Të kualifikueshëm 

- Nënat / kujdestarët/et e intervistuara 

- Shkalla e përgjigjes (përqind) 

 

811 

737 

90,9 

Fëmijët e moshës 5–17 

- Të kualifikueshëm 

- Nënat / kujdestarët/et e intervistuara 

- Shkalla e përgjigjes (përqind) 

 

2.691 

2.381 

88,5 

Fëmijët e moshës 5–17  

- Të kualifikueshëm 

- Nënat / kujdestarët/et e intervistuara 

- Shkalla e përgjigjes (përqind) 

 

839 

771 

91,9 

Testimi i cilësisë së ujit 

- Të mostruara 

- Të banueshme 

Testimi i cilësisë së ujit së ekon. familjare 

- I përfunduar 

- Shkalla e përgjigjes (përqind) 

Testimi i cilësisë së ujit nga burimi 

- I përfunduar 

- Shkalla e përgjigjes (përqind) 

 

1.646 

1.419 

 

1.179 

83,1 

 

1.090 

76,8 

Testimi i cilësisë së ujit 

- Të mostruara 

- Të banueshme  

Testimi i cilësisë së ujit së ekon. familjare 

- I përfunduar  

- Shkalla e përgjigjes (përqind) 

Testimi i cilësisë së ujit nga burimi  

- I përfunduar  

- Shkalla e përgjigjes (përqind) 

 

407 

362 

 

323 

89,2 

 

317 

87,6 
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Popullata e anketuar  

Kosovë Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë 

Madhësia mesatare e ekonomisë familjare 4,9  Madhësia mesatare e ekonomisë familjare 5,8 

Përqindja e popullsisë nën: 

- Moshën 5 vjeçare  

- Moshën 18 vjeçare 

 

7,3 

29,0 

 

Përqindja e popullsisë nën: 

- Moshën 5 vjeçare  

- Moshën 18 vjeçare 

 

12,3 

42,5 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeç 

me së paku një lindje të gjallë në dy viteve e 

fundit 

 

12,0 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeç 

me së paku një lindje të gjallë në dy viteve e 

fundit 

 

20,2 

Përqindja e popullsisë që jeton në  

- Zonat urbane 

- Zonat rurale 

 

41,7 

58,3 

Përqindja e popullsisë që jeton në  

- Zonat urbane 

- Zonat rurale 

 

53,8 

46,2 
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LISTA E SHKURTESAVE 

 

AED Akademia për Zhvillimin Arsimor, Uashington, DC (ang. Academy for Educational 

Development, Washington, DC) 

ASK Agjencia e Statistikave të Kosovës 

BCG Bacillus Calmette-Guérin (Tuberkulozi) 

CAPI Intervistimi personal i ndihmuar nga kompjuteri (ang. Computer-Assisted Personal 

Interviewing) 

CONFEMEN Konferenca e Ministrave të Arsimit të vendeve frëngjisht folëse (frë. Conférence des 

ministres de l’Éducation des Etats et gouvernements de la Francophonie) 

CRC Konventa për të Drejtat e Fëmijëve (ang. Convention on the Rights of the Child) 

CRT Tub me rreze katode (ang. Cathode Ray Tube) 

CSPro Sistemi i procesimit të anketave dhe regjistrimeve të popullsisë (ang. Census and Survey 

Processing System) 

DPT Difteria, pertusi dhe tetanosi 

DHS Anketa Demografike dhe e Shëndetit (ang. Demographic Health Survey) 

E. coli Escherichia coli 

ECARO Zyra Rajonale e UNICEF-it për Evropën dhe Azinë Qendrore (ang. UNICEF Regional Office for 

Europe and Central Asia) 

EU-SILC Statistikat e Bashkimit Evropian për të Ardhurat dhe Kushtet e Jetësës (ang. European Union 

Statistics on Income and Living Conditions) 

FANTA Ndihma teknike për ushqimin dhe ushqyerjen (ang. Food and Nutrition Technical Assistance) 

g Gram 

GAM Monitorimi Global i AIDS-it (ang. Global AIDS Monitoring) 

GIS Sistemi i informacionit gjeografik (ang. Geographic information system) 

HepB Hepatitis B 

Hib Haemophilus influenzae e tipit b 

HIV Virusi i mungesës së imunitetit njerëzor (ang. Human Immunodeficiency Virus) 

HML Health Media Lab 

HPV Human papillomavirus 

IBGj Indeksi i barazisë gjinore 

IFPRI Instituti kërkimor i Politikave ndërkombëtare të Ushqimit (ang. International Food Policy 

Research Institute) 

IFSS Sistemi i transmetimit të skedarëve në internet (ang. Internet File Streaming System) 

IKShP Instituti Kombëtar i Shëndetësisë Publike 

ILO Organizata Ndërkombëtare e Punës (ang. International Labour Organization) 

IPV Vaksina polio e Inaktivuar (ang. Inactivated Polio Vaccine) 

IQ Koeficienti i inteligjencës (ang. Intelligence quotient) 

ISCED Klasifikimi Standard Ndërkombëtar i Arsimit (ang. International Standard Classification of 

Education) 

IYCF Ushqyerja e foshnjave dhe fëmijëve të vegjël (ang. Infant and Young Child Feeding) 

IZHHF Indeksi i zhvillimit në fëmijëri të hershme (ang. Early Child Development Index – ECDI) 

JMP Programi i përbashkët i monitorimit i OBSH/UNICEF për furnizim me ujë, kanalizime dhe 

higjienë (ang. WHO/UNICEF Joint Monitoring Programme for Water Supply, Sanitation and 

Hygiene) 

KOMF Koalicioni i OJQ-ve për Mbrojtjen e Fëmijëve 

KPL Kujdesi pas lindjes 

LPG Gaz të lëngshëm të naftës (ang. Liquefied Petroleum Gas) 

LLECE Laboratori i Amerikës Latine për Vlerësimin e Cilësisë së Arsimit (spa. Laboratorio 

Latinoamericano de Evaluación de la Calidad de la Educación) 
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MAL Metoda e amenoresë së laktacionit (ang. Lactational amenorrhea method – LAM) 

MASh Ministria e Arsimit dhe Shkencës 

MCC Korporata e Sfidës së Mijëvjeçarit (ang. Millennium Challenge Corporation) 

MF Ministria e Financave 

MICS Anketa e Treguesve të Shumëfishtë (ang. Muliple Indicator Cluster Survey) 

MICS6 Raundi i gjashtë i programit të Anketës së Treguesve të Shumëfishtë 

MKF Fondacioni i Mijëvjeçarit në Kosovë 

MMR Fruthi, shytat, dhe rubella (ang. Measles, Mumps and Rubella) 

MPMS Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale 

MSh Ministria e Shëndetësisë 

NjKM Njësia kryesore e marrjes së mostrave (ang. Primary sampling unit – PSU) 

OBSH Organizata Botërore e Shëndetësisë (ang. World Health Organization – WHO) 

OJQ Organizatë Jo-Qeveritare 

OPV Vaksina Orale Polio (ang. Oral Polio Vaccine) 

ORS Tretësira kripërat e rehidrimit oral (ang. Oral Rehydration Salt Solution) 

OZHM Objektivat e zhvillimit të mijëvjeçarit (ang. Millennium Development Goals – MDG) 

PAHO Organizata Shëndetësore Panamerikane (ang. Pan American Health Organization) 

PASEC Programi i analizës së Sistemeve Arsimore CONFEMEN (frë. Programme d’Analyse des 

Systèmes Educatifs de la CONFEMEN) 

PISA Programi për Vlerësimin Ndërkombëtar të Nxënësve (ang. Programme for International 

Student Assessment) 

PLOS Biblioteka Publike e Shkencave (ang. Public Library of Science) 

ppm Pjesë për milion 

PPM Probabilitet proporcional ndaj madhësisë 

PRH Popullsia dhe Shëndeti Riprodhues (ang. Population and Reproductive Health) 

PUL Pesha e ulët në lindje 

QR Qark regjistrues 

RKSKB 1244 Rezoluta 1244 e Kombeve të Bashkuara nga Këshilli i Sigurimit i Kombeve të Bashkuara (1999) 

RME Marzhi relativ i gabimit (ang. Relative margin of error) 

SACMEQ Konsorciumi i Afrikës Jugore dhe Lindore për Monitorimin e Cilësisë në Arsim (ang. The 

Southern and Eastern Africa Consortium for Monitoring Educational Quality) 

SDG Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm (ang. Sustainable Development Goals) 

ShBL Shkalla bruto e lindjes (ang. Crude Birth Rate – CBR) 

ShFSM  Shkalla e fertilitetit specifik për moshën (ang. Age-Specific Fertility Rates – ASFR) 

ShGF Shkalla e përgjithshme e fertilitetit (ang. General Fertility Rate – GFR) 

ShNV Shkalla neto e vijueshmërisë (e adaptuar) 

ShTF Shkalla totale e fertilitetit (ang. Total Fertility Rate – TFR) 

SIDA Sindromi i imunodefiçiencës së fituar (ang. Acquired Immune Deficiency Syndrome – AIDS) 

SMIA Sistemi i Menaxhimit të Informacionit në Arsim 

SPC Komiteti i Mbrojtjes Sociale (ang. Social Protection Committee) 

SPSS Paketa Statistikore për Shkenca Sociale (ang. Statistical Package for Social Sciences) 

SRSG Përfaqësuesi Special i Sekretarit të Përgjithshëm (ang. Special Representative of the 

Secretary-General) 

TIK Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit 

TIMSS Trendet në Studimin Ndërkombëtar të Matematikës dhe Shkencës (ang. Trends in 

International Mathematics and Science Study) 

TKT Tabela e kontrollit në terren 

UCDAVIS Universiteti i Kalifornisë, Davis (ang. University of California, Davis) 

UN IGME Grupit Ndërinstitucional i Kombeve të Bashkuara për Vlerësimin e Vdekshmërisë së Fëmijëve 

(ang. United Nations Inter-agency Group for Child Mortality Estimation) 

UN Kombet e Bashkuara (ang. United Nations) 



Lista e shkurtesave | xviii 

UNAIDS Program i Përbashkët i Kombeve të Bashkuara për HIV/SIDA (ang. Joint United Nations 

Programme on HIV/AIDS) 

UNFPA Fondi i Kombeve të Bashkuara për Popullsinë (ang. United Nations Population Fund) 

UNGASS Sesioni Special i Asamblesë së Përgjithshme të Kombeve të Bashkuara për HIV/SIDA (ang. 

United Nations General Assembly Special Session on HIV/AIDS) 

UNICEF Fondi i Kombeve të Bashkuara për Fëmijët (ang. United Nations Children’s Fund) 

UNKT Ekipi i Kombeve të Bashkuara në Kosovë (ang. United Nations Kosovo Team) 

UNMIK Misioni i Kombeve të Bashkuara në Kosovë (ang. United Nations Mission in Kosovo) 

USAID Agjencia e Shteteve të Bashkuara për Zhvillim Ndërkombëtar (ang. United States Agency for 

International Development) 

WASH Uji, Kanalizimi dhe Higjiena (ang. Water, Sanitation and Hygiene) 

WG Grupi i Uashingtonit për Statistikat për Aftësinë e Kufizuar (ang. Washington Group on 

Disability Statistics) 

ZKM Zyra e Kryeministrit 

ZPS Zyra e Planifikimit Strategjik  

ZQM Zyra e Qeverisjes së Mirë 
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FALËNDERIMET 

Zbatimi i Anketës së Treguesve të Shumëfishtë (ang. Muliple Indicator Cluster Survey – MICS) në Kosovë 2019–

2020 dhe Anketës së Treguesve të Shumëfishtë (MICS) 2019–2020 për Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian 

ishte një ndërmarrje e rëndësishme që ka kërkuar në mënyrë të pashmangshme koordinimin dhe bashkëpunimin 

e akterëve të shumtë të përfshirë. Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK) dëshiron të falënderojë të gjithë 

pjesëmarrësit, pasi realizimi i suksesshëm është rezultat i përpjekjeve dhe kontributeve të tyre drejt 

implementimit të anketave si dhe përgatitjes së këtij raporti. 

Dëshirojmë të falënderojmë anëtarët e Komitetit Drejtues të MICS dhe Komitetin Teknik të cilët ofruan këshilla 

dhe udhëzime gjatë implementimit të anketës: Aksioni për Nënat dhe Fëmijët, Koalicioni i OJQ-ve për Mbrojtjen 

e Fëmijëve – KOMF, MCC, Ministria e Arsimit dhe Shkencës (MASh), MF, Ministria e Shëndetësisë (MSh), 

Ministria e Punës dhe Mirëqenies Sociale (MPMS), Instituti Kombëtar i Shëndetësisë Publike (IKShP), Zyra e 

Qeverisjes së Mirë dhe Zyra e Planifikimit Strategjik të Zyrës së Kryeministrit, Universiteti i Prishtinës “Hasan 

Prishtina”, UNFPA, UNICEF, UNKT, UN Women dhe Ambasada e Suedisë. 

Falënderimet tona shkojnë për stafin dhe konsulentët e Zyrës së UNICEF-it në Kosovë, Zyrës Rajonale të UNICEF 

për Evropë dhe Azinë Qendrore (ECARO) dhe Ekipit Global të MICS në Selinë e UNICEF-it për mbështetjen e 

përgjithshme teknike gjatë gjithë anketës. 

Mirënjohje e veçantë shkon për intervistuesit, matësit, mbikëqyrësit dhe ekipet e regjistrimit të MICS për 

dedikimin dhe përkushtimin e tyre në grumbullimin e të dhënave.  

ASK-ja dëshiron të shprehë mirënjohjen e saj për të gjithë individët dhe ekonomitë familjare në Kosovë të cilët 

me bujari hapën dyert e shtëpive të tyre dhe u dakorduan të investojnë kohën dhe vëmendjen e tyre për të 

mundësuar realizimin e këtyre anketave. Gjetjet e anketës së MICS 2019–2020 dhe ky raport nuk do të ishin të 

mundur pa bashkëpunimin dhe kontributin e tyre dhe për këtë arsye vlerësimi ynë më i madh u takon atyre. 

Shpresojmë që gjetjet në këtë raport dhe për më tepër të dhënat e MICS do të ndihmojnë në drejtimin e 

politikëbërjes, vendimeve dhe veprimeve drejt përmirësimit të kushteve të jetesës së të gjithë fëmijëve dhe 

femrave në Kosovë. 

 

Implementimi i anketës u bë i mundur përmes mbështetjes financiare nga Ministria e Financave (MF), Qeveria 

e Luksemburgut, Fondacioni i Mijëvjeçarit në Kosovë (MFK), UNICEF, Ekipi i Kombeve të Bashkuara të Kosovës 

(UNKT), Fondi i Popullsisë i Kombeve të Bashkuara (UNFPA) dhe UN Women. 
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 HYRJE 

Ky raport është i bazuar në Anketën e Treguesve të Shumëfishtë (ang. Muliple Indicator Cluster Survey – MISC) 

2019–2020 në Kosovë dhe Anketën e Treguesve të Shumëfishtë 2019–2020 për Komunitetet Rom, Ashkali dhe 

Egjiptian në Kosovë, të kryera në vitin 2019–2020 nga Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK). Anketa ofron të 

dhëna statistikisht të besueshme dhe ndërkombëtarisht të krahasueshme që janë thelbësore për zhvillimin e 

politikave dhe programeve të bazuara në dëshmi dhe për monitorimin e progresit drejt qëllimeve kombëtare 

dhe përkushtimeve globale. 

Zotimi për veprim: Përgjegjësitë kombëtare dhe ndërkombëtare të raportimit 

Më shumë se dy dekada më parë, Plani i Veprimit për Zbatimin e Deklaratës Botërore për Mbijetesën, 

Mbrojtjen dhe Zhvillimin e Fëmijëve në vitet 1990 bëri thirrje si vijon:  

Secili vend duhet t’i krijojë mekanizmat e duhur për grumbullimin, analizën dhe publikimin e rregullt 

dhe me kohë të të dhënave të nevojshme për të monitoruar treguesit përkatës shoqërorë në lidhje 

me mirëqenien e fëmijëve…. Treguesit e zhvillimit njerëzor duhet të rishikohen në mënyrë periodike 

nga udhëheqësit dhe vendimmarrësit shtetëror, siç bëhet aktualisht me treguesit e zhvillimit 

ekonomik… 

Programi MICS është zhvilluar menjëherë pas kësaj, kah mesi i viteve 1990, për të mbështetur vendet në 

këtë përpjekje. 

Qeveritë që kanë nënshkruar Deklaratën për një botë të përshtatshme për fëmijët si dhe Planin e Veprimit, 

janë zotuar po ashtu se do të monitorojnë progresin drejt qëllimeve dhe objektivave të Planit të Veprimit: 

Ne do monitorojmë rregullisht në nivel kombëtar dhe sipas nevojës edhe në nivel rajonal dhe vlerësojmë 

progresin ndaj qëllimeve dhe objektivave të Planit të tanishëm të Veprimit në nivel kombëtar, rajonal 

dhe global. Prandaj, do të fuqizojmë kapacitetin tonë kombëtar në aspektin e statistikave për të 

grumbulluar, analizuar dhe klasifikuar të dhënat sipas gjinisë, moshës dhe faktorëve tjerë relevant që 

mund të çojnë tek ndryshimet dhe mbështesin një varg të veprimtarive hulumtuese me fokus fëmijët. 

(Një Botë e përshtatshme për fëmijët, paragrafi 60) 

Ngjashëm, edhe Deklarata e Mijëvjeçarit (paragrafi 31) kërkon raportime periodike rreth progresit:  

…Ne kërkojmë që Asambleja e Përgjithshme të rishikojë në mënyrë të rregullt progresin e shënuar 

në zbatimin e dispozitave të kësaj Deklarate dhe i lutemi Sekretarit të Përgjithshëm të nxjerrë 

raporte periodike të cilat shqyrtohen nga Asambleja e Përgjithshme dhe që do të shërbejnë si bazë 

për veprime të tjera në të ardhmen. 

Rezoluta e Asamblesë së Përgjithshme, e miratuar më 25 Shtator 2015, “Transformimi i Botës Sonë: 

Agjenda e vitit 2030 për Zhvillim të Qëndrueshëm” parasheh që për suksesin e agjendës universale të SDG 

(ang. Sustainable Development Goals), “të dhëna të zbërthyera cilësore, të qasshme, në kohë dhe të 

besueshme do të nevojiten për të ndihmuar matjen e progresit dhe për të siguruar që askush të mos mbetet 

pas” (paragrafi 48); pranon se “…të dhënat bazë për disa prej objektivave mbeten të padisponueshme ... “ 

dhe bën thirrje për: “…forcimin e grumbullimit të të dhënave dhe ngritjen e kapaciteteve në Shtetet 

Anëtare.” 

Një nga sfidat domethënëse me të cilat përballet Kosova sot është mungesa e të dhënave të përditësuara dhe 

të besueshme për të informuar vendimmarrjen dhe politikëbërjen e bazuar në dëshmi. Mungesa e të dhënave 

të zbërthyera plotësisht pengon monitorimin e progresit të bërë midis grupeve specifike të popullsisë si 

minoritetet, vajzat, fëmijët me aftësi të kufizuara dhe ata që preken nga migracioni.  
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Ky raund i MICS do të plotësojë hendeqet e rëndësishme të të dhënave mbi situatën e fëmijëve dhe 

adoleshentëve dhe do të jetë kritik për monitorimin e progresit. Raundi i mëparshëm i MICS me popullatën e 

përgjithshme dhe komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian i realizuar në Kosovë në vitin 2013–2014 siguroi një 

burim të përdorur gjerësisht të të dhënave për fëmijët, të cilat ishin thelbësore për të informuar planifikimin 

kombëtar dhe për të mobilizuar burime për fëmijë.  

Zotimi i institucioneve të Kosovës për të avancuar më tej zhvillimin e qëndrueshëm dhe për të vazhduar 

përpjekjet drejt zvogëlimit të hendeqeve të barazisë është konfirmuar me miratimin e Rezolutës së SDG (ang. 

Sustainable Development Goals) nga Kuvendi i Kosovës në vitin 2018 dhe krijimin e Këshillit të SDG-së për të 

koordinuar ministritë e linjës dhe institucionet e tjera përgjegjëse për implementimin dhe monitorimin e SDG-

ve. Të dhënat e MICS 2019–2020 me popullatën e përgjithshme dhe komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian do 

të informojnë krijimin e agjendës kombëtare të zhvillimit, bazat e SDG-ve dhe monitorimin e progresit. 

MICS 2019–2020 për Kosovë dhe MICS 2019–2020 për Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë kanë 

si objektiv të tyre kryesor: 

 Të sigurojnë të dhëna me cilësi të lartë për vlerësimin e situatës së fëmijëve, adoleshentëve, femrave dhe 

ekonomive familjare në Kosovë; 

 Të sigurojnë të dhëna të nevojshme për monitorimin e progresit drejt objektivave kombëtare, si bazë për 

veprimin në të ardhmen; 

 Të grumbullojnë të dhëna të ndara për identifikimin e pabarazive dhe të informojë politikat që synojnë 

përfshirjen sociale të atyre që janë më të cenueshëm; 

 Të validojnë të dhënat nga burime të tjera dhe rezultatet e intervenimeve të fokusuara; 

 Të gjenerojnë të dhëna mbi treguesit kombëtar dhe global të SDG; 

 Të gjenerojnë të dhëna ndërkombëtarisht të krahasueshme për vlerësimin e progresit të bërë në fusha të 

ndryshme, dhe të bëhen përpjekje shtesë në ato fusha që kërkojnë më shumë vëmendje; dhe 

 Të gjenerojnë të dhëna për sjelljen dhe qëndrimet që nuk janë të disponueshme nga burime të tjera të të 

dhënave. 

Ky raport paraqet rezultatet e MICS 2019–2020 për Kosovë dhe MICS 2019–2020 për Komunitetet Rom, Ashkali 

dhe Egjiptian në Kosovë. Tabelat që paraqesin gjetjet për MICS 2019–2020 në Kosovë kanë tituj të hijezuar me 

ngjyrë të zezë, ndërsa ato që paraqesin gjetjet e MICS 2019–2020 për Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian 

në Kosovë kanë tituj të hijezuar me ngjyrë të kaltër. 

Në vijim të Kapitullit 2 mbi metodologjinë e anketës, përfshirë dizajnin dhe implementimin e mostrës, të gjithë 

treguesit që mbulohen nga anketimi, me përkufizimet e tyre, janë paraqitur në Kapitullin 3, “Treguesit dhe 

përkufizimet”. Para prezantimit të rezultateve të anketës, të cilat janë të organizuara në kapituj tematikë, 

mbulimi i mostrës dhe karakteristikat kryesore të respondentëve mbulohen në Kapitullin 4, “Mbulueshmëria e 

mostrës dhe karakteristikat e respondentëve”.  

Duke filluar me Kapitullin 5, të gjitha rezultatet e anketës paraqiten në shtatë kapituj tematikë. Në secilin kapitull, 

një prezantim i shkurtër i temës dhe përshkrimi i të gjitha tabelave të përfshira në kapitull ndiqen nga tabelat. 

Kapitulli 5, “Mbijetesa”, përfshin gjetjet mbi vdekshmërinë nën 5 vjeç. 

Kjo pasohet nga Kapitulli 6, “Zhvillimi – Shëndeti riprodhues dhe shëndeti i nënës”, i cili paraqet gjetjet mbi 

fertilitetin, lindjen e hershme të fëmijëve, kontracepcionin, nevojën e paplotësuar, kujdesin antenatal, kujdesin 

për lindjen, peshën në lindje, kujdesin pas lindjes dhe përfundon me HIV. 

Kapitulli pasues, “Zhvillimi – shëndeti, ushqimi dhe zhvillimi i fëmijëve” paraqet gjetjet mbi imunizimin, 

përdorimin e energjisë shtëpiake, ushqyerjen e foshnjeve dhe fëmijëve të vegjël, kequshqyerjen dhe zhvillimin 

në fëmijëri të hershme.  
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Të mësuarit është tema e Kapitullit 8, ku përfshihen gjetjet e anketës mbi edukimin në fëmijëri të hershme, 

vijueshmërinë në arsim, përfshirjen atërore në arsimin e fëmijëve dhe shkathtësitë themelore të të mësuarit. 

Kapitulli tjetër, “Mbrojtja nga dhuna dhe shfrytëzimi”, përfshin rezultatet e anketës mbi regjistrimin e lindjeve, 

disiplinimin e fëmijëve, punën e fëmijëve, martesën e fëmijëve, ndjenjat e sigurisë dhe qëndrimet ndaj dhunës 

në familje. 

Kapitulli 10, “Jetesa në një mjedis të sigurt dhe të pastër”, mbulon temat e ujit të pijshëm, higjienës dhe higjienës 

menstruale. 

Kapitulli i fundit tematik është mbi barazinë – “Mundësia e barabartë në jetë”, kapitulli paraqet gjetjet mbi një 

sërë temash të lidhura me barazinë, duke përfshirë funksionimin e fëmijës, transferet sociale, diskriminimin dhe 

ngacmimet. 

Raporti përfundon me shtojca, me informacion të detajuar mbi dizajnin e mostrës, personelin e përfshirë në 

anketë, vlerësimet e gabimeve të marrjes së mostrave, cilësinë e të dhënave dhe pyetësorët e përdorur. 
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 METODOLOGJIA E MOSTRËS 

Në vitin 2019–2020, janë kryer dy anketime të MICS në Kosovë duke përdorur dy mostra të ndryshme: njëra 

ishte MICS 2019–2020 për Kosovë dhe tjetra MICS 2019–2020 për Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në 

Kosovë. MICS 2019 për Kosovë është kryer në një mostër përfaqësuese të të gjithë popullsisë së Kosovës. MICS 

2019–2020 për Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë është kryer në një mostër përfaqësuese të 

popullsisë së komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian që jetojnë në Kosovë. Të dy mostrat dhe karakteristikat 

e tyre teknike do të përshkruhen veçmas në seksionet përkatëse të raportit.  

Elementet e metodologjisë dhe të gjetjeve që janë të zakonshme për të dy anketat paraqiten së bashku. 

2.1  DIZAJNI I MOSTRËS 

Kosova 

Mostra e MICS 2019–2020 për Kosovë u dizajnua për të ofruar vlerësime për një numër të madh të treguesve 

mbi gjendjen e fëmijëve dhe femrave në nivel të vendit dhe për zonat urbane dhe rurale. Vendbanimet urbane 

dhe rurale brenda të shtatë rajoneve (Gjakova, Gjilan, Mitrovica, Peja, Prizren, Prishtina dhe Ferizaj) janë 

identifikuar si shtresa (strata) kryesore të mostrimit dhe mostra për ekonomi familjare është përzgjedhur në dy 

faza. Brenda secilës shtresë, është përzgjedhur në mënyrë sistematike një numër i specifikuar i qarkut regjistrues 

(QR) të regjistrimit të popullsisë me probabilitet proporcional të madhësisë. Në fazën e parë të mostrimit është 

përzgjedhur mostra me gjithsej 324 QR në nivel kombëtar. Pasi që është kryer listimi i ekonomive familjare në 

qarqet regjistruese të përzgjedhura, është kryer një mostër sistematike prej 20 ekonomive familjare në secilin 

qark regjistrues. Meqenëse mostra nuk është vetëpeshuese, peshat e mostrës përdoren për raportimin e 

rezultateve të anketës. Madhësia e përgjithshme e mostrës për anketën e MICS 2019–2020 të Kosovës është 

llogaritur si 6,480 ekonomi familjare.1 Një përshkrim më i hollësishëm i dizajnit të modelit mund të gjendet në 

Shtojcën A.1: Dizajni i mostrës për MICS 2019–2020 në Kosovë. 

Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë 

Mostra për MICS 2019–2020 e Komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë është dizajnuar që të sigurojë 

vlerësime për një numër të madh të treguesve mbi situatën e fëmijëve dhe femrave në nivel të vendit, si dhe 

për zonat urbane dhe rurale. Njësitë kryesore të marrjes së mostrave (NjKM) të përzgjedhura në fazën e parë 

ishin QR-e të Regjistrimit të popullsisë të vitit 2011 që kishin të paktën 10 ekonomi familjare Rom, Ashkali dhe 

Egjiptian. Janë përzgjedhur gjithsej 80 QR, nga të cilët 22 QR me 50 ose më shumë ekonomi familjare Rom, 

Ashkali dhe Egjiptian janë përzgjedhur me një probabilitet prej 1, ndërsa 58 QR të mbetura janë përzgjedhur 

sistematikisht nga pjesa e mbetur e kornizës me probabilitet proporcional me madhësinë. 22 QR-të e vetë-

përzgjedhura formuan shtresën (stratën) e parë dhe 58 QR-të e mbetura formuan shtresën e dytë. Përzgjedhja 

urbane/rurale është kryer nga stratifikimi i nënkuptuar brenda secilës prej dy shtresave kryesore. Pasi është 

kryer regjistrimi i ekonomisë familjare brenda QR-ve të përzgjedhura për të identifikuar ekonomitë familjare me 

 

1 Puna në terren është pezulluar me regjistrimin e rastit të parë me COVID-19 në Kosovë. Në atë kohë, janë vizituar të 
gjitha QR-të e mostruara nga MICS 2019–2020 për Kosovë dhe MICS 2019–2020 për Komunitetet Rom, Ashkali dhe 
Egjiptian në Kosovë. Një vlerësim i punës së pezulluar ka treguar se 13 nga QR-të e mostruara nga MICS 2019–2020 i 
Kosovës dhe 4 nga QR-të e mostruara nga MICS 2019–2020 për Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë nuk janë 
përfunduar. Në 14 QR nga MICS 2019–2020 e Kosovës, 48 ekonomi familjare nuk janë kontaktuar dhe intervistat për 
pyetësorë individualë ishin në pritje për 44 femra, 65 meshkuj, 11 fëmijë nën pesë vjeç dhe 12 fëmijë të moshës 5–17 vjeç, 
ndërsa në 4 QR nga MICS 2019–2020 për Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 6 ekonomi familjare nuk ishin 
kontaktuar dhe intervistat për pyetësorë individualë ishin në pritje për 8 femra, 11 meshkuj, 1 fëmijë nën pesë vjeç dhe 3 
fëmijë të moshës 5-17 vjeç. Pas një vlerësimi që vazhdimi nuk do të ndikonte në mënyrë të konsiderueshme në shkallën e 
përfundimit, u vendos që të përmbyllej puna në terren. 
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komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian, është kryer një mostër sistematike prej 20 ekonomive familjare në 

secilin qark regjistrues të mostrës. Në QR-të me më pak se 20 ekonomi familjare Rom, Ashkali dhe Egjiptian të 

gjitha ekonomitë familjare janë kryer për mostrën. Një QR nuk kishte ekonomi familjare Rom, Ashkali ose 

Egjiptian dhe ishte përjashtuar nga mostra. Madhësia e mostrës për komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në 

MICS-in e Kosovës ishte llogaritur si rreth 1.420 ekonomi familjare. Meqenëse mostra nuk është vetëpeshuese, 

peshat e mostrës përdoren për raportimin e rezultateve të anketës. Një përshkrim më i hollësishëm i dizajnit të 

mostrës mund të gjendet në Shtojcën A.2: Dizajni i mostrës për komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian 2019–

2020 në MICS-in e Kosovës. 

2.2  PYETËSORËT  

Gjashtë pyetësorë janë përdorur në anketë: 1) një pyetësor për ekonomitë familjare i cili është përdorur për të 

mbledhur informata themelore demografike për të gjithë anëtarët e ekonomive familjare de jure (banorët e 

zakonshëm), ekonomitë familjare dhe banesat/shtëpitë; 2) një pyetësor i testimit të cilësisë së ujit i administruar 

në pesë ekonomi familjare në secilin grupim të mostrës; 3) një pyetësor individual për femra, i administruar në 

secilën ekonomi familjare për të gjitha femrat e moshës 15–49 vjeçare; 4) një pyetësor individual për meshkuj, 

i administruar në çdo të dytën ekonomi familjare për të gjithë meshkujt e moshës 15–49 vjeçare; 5) një pyetësor 

për fëmijët nën 5 vjeç, i administruar tek nënat (apo kujdestarët) për të gjithë fëmijët nën moshën 5 vjeçare që 

jetojnë në ekonomitë familjare; dhe 6) një pyetësor për fëmijët e moshës 5–17 vjeç, i administruar tek nënat 

(apo kujdestarët) i një fëmije të zgjedhur rastësisht i moshës 5–17 vjeç që jeton në ekonomi familjare.2 

Pyetësorët kanë përfshirë modulet në vijim: 

Pyetësori i ekonomive 

familjare 

 Pyetësori individual për  Pyetësori për fëmijët 

 femra / meshkuj  e moshës 5–17 vjeç 

Lista e anëtareve të   Historia e femrës [M]  Historia e fëmijës 

ekonomisë familjare  Fertiliteti[M]/Historia e lindjeve  Puna e fëmijës 

Arsimimi   Dëshira për lindjen e fundit  Disiplina e fëmijës 

Karakteristikat e ekonomisë   Shëndeti i nënës dhe i të  Funksionimi i fëmijës 

familjare  porsalindurit  Përfshirja prindërore 

Privimi material  Kontrollet shëndetësore post-  Aftësitë themelore të të nxënit 

Transferet sociale  natale    

Përdorimi i energjisë në   Kontracepcioni  Pyetësori për fëmijët 

ekonomi familjare   Nevoja e paplotësuar  nën 5 vjeç 

Uji dhe kanalizimi  Qëndrimet ndaj dhunës në  Historia e nën 5 vjeçarve 

  familje [M]  Regjistrimi i lindjes 

  Viktimizimi[M]  Zhvillimi në fëmijëri të hershme 

  Martesa/Bashkëjetesa [M]  Disiplina e fëmijës 

Pyetësori për testimin e  Funksionimi i të rriturit[M]  Funksionimi i fëmijës 

cilësisë së ujit  HIV/SIDA[M]  Gjidhënia dhe marrja e 

  Pyetësori individual për meshkuj  ushqimeve 

  përfshinë vetëm ato module  Imunizimi 

  të shënuara me [M].  Antropometria 

 

 
2 Fëmijët e moshës 15–17 vjeç që jetojnë pa nënën e tyre dhe pa kujdestar të identifikuar në ekonomitë familjare janë 

konsideruar të emancipuar dhe Pyetësori për fëmijët e moshës 5–17 vjeç është administruar direkt tek ata. Ky pyetësor i 

riformuluar lehtas që përfshin vetëm modulin e Historikut të fëmijëve, Punës së fëmijëve dhe Funksionimit të fëmijëve nuk 

është kopjuar në Shtojcën E. 
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Për më tepër, për të gjithë fëmijët e moshës 0–2 vjeç me një pyetësor të plotësuar për Fëmijët nën pesë vjeç, 

Formulari i pyetësorit për regjistrat e vaksinimit në qendrën shëndetësore, është përdorur për të regjistruar 

vaksinimet nga regjistrat në qendrat shëndetësore. 

Modulet dhe pyetjet specifike të anketës 

Modulet dhe pyetjet e mëposhtme, të cilat nuk janë pjesë e pyetësorëve të standardit global të MICS, janë 

përfshirë bazuar në nevojat kombëtare: 

Pyetësori i ekonomisë familjare 

 Karakteristikat e ekonomisë familjare dhe privimi material: Pyetjet e EU-SILC (Statistikat e Bashkimit 

Evropian mbi të Ardhurat dhe Kushtet e Jetesës) të përdorura për të vlerësuar shkallën e privimit material 

janë shtuar në modulin e Karakteristikave të ekonomive familjare në Pyetësorin e ekonomisë familjare dhe 

si modul i veçantë i Privimit material, me qëllim plotësimin e llogaritjes së indeksit të pasurisë, vlerësimin e 

privimit material dhe paraqitjen e privimit material si karakteristikë e historikut. 

 

Pyetësori individual për femra  

 Shëndeti i nënës dhe i të porsalindurit: ky modul përfshiu pyetje specifike të anketës në lidhje me 

përmbajtjen e kujdesit antenatal (ekografia, matja e peshës, matja e lartësisë së uterusit, analiza e sheqerit 

në gjak, azhurnimi i librit të shtatzënisë).  

Përveç administrimit të pyetësorëve, ekipet e punës në terren i kanë matur peshat dhe gjatësitë e fëmijëve nën 

5 vjeç si dhe kanë testuar ujin dhe burimet e ujit të ekonomisë familjare për nivelet e E. coli. Detajet dhe gjetjet 

e këtyre observimeve dhe matjeve janë dhënë në seksionet përkatëse të raportit. Më tej, Pyetësori për fëmijët 

e moshës 5–17 vjeç përfshinte leximin dhe vlerësimin matematikor për fëmijët e moshës 7–14 vjeç. 

Pyetësorët janë bazuar në pyetësorët standardë të MICS6.3 Nga versioni anglisht i modelit MICS6, pyetësorët 

janë përshtatur dhe përkthyer në gjuhët shqipe dhe serbe dhe janë testuar paraprakisht në komunën e 

Prishtinës, Graçanicës, Fushë Kosovës dhe Ferizajit gjatë muajit gusht 2019. Bazuar në rezultatet e para-testit, 

janë bërë modifikime në formulimin dhe përkthimin e pyetësorëve. Një kopje e pyetësorëve MICS për Kosovë 

2019–2020 është dhënë në Shtojcën E. 

2.3  PROTOKOLLI ETIK 

Protokolli i anketës është rishikuar dhe miratuar nga Bordi i Shqyrtimit Institucional i Laboratorit të Medias së 

Shëndetit (ang. Health Media Lab – HML) gjatë periudhës 28 tetor – 20 nëntor 2019. Protokolli ka përfshirë një 

Protokoll Mbrojtjeje që përshkruan rreziqet e mundshme gjatë ciklit jetësor të anketës dhe strategjitë e 

menaxhimit për të zbutur këto. 

Për secilin respondent që merr pjesë është marrë miratimi verbal dhe për fëmijët e moshës 15–17 vjeç të 

intervistuar individualisht, është marrë pëlqimi i të rriturve para miratimit të fëmijës. Të gjithë respondentët 

janë informuar për natyrën vullnetare të pjesëmarrjes si dhe konfidencialitetin dhe anonimitetin e informacionit. 

Për më tepër, respondentët janë informuar për të drejtën e tyre për të refuzuar përgjigjen e të gjitha pyetjeve 

ose të ndonjë pyetjeje specifike, si dhe për ndalimin e intervistës në çdo kohë.  

 

3 Pyetësorët standardë të MICS6 mund të gjenden në: “MICS6 TOOLS” Home – UNICEF MICS. Qasur më 23 gusht 2018. 
http://mics.unicef.org/tools#survey-design. 
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Një letër informative për ekonomitë familjare ishte përgatitur dhe shpërndarë nga intervistuesit që përmbante 

informacion në lidhje me anketën e MICS, përdorimin e informacionit, konfidencialitetin dhe informacionin e 

kontaktit të ASK-së dhe UNICEF-it.  

2.4  METODA E GRUMBULLIMIT TË TË DHËNAVE 

Anketat e MICS shfrytëzojnë intervistimin personal të ndihmuar nga kompjuteri (CAPI; ang. Computer-Assisted 

Personal Interviewing). Aplikacioni për grumbullimin e të dhënave u bazua në programin CSPro (Sistemi i 

procesimit të anketave dhe regjistrimeve të popullsisë), Versioni 6.3, duke përfshirë një platformë të dedikuar 

për MICS për menaxhimin e të dhënave. Procedurat dhe programet standarde4  të zhvilluara në kuadër të 

programit global MICS janë adaptuar në pyetësorët përfundimtarë të MICS 2019–2020 të Kosovës dhe MICS 

2019–2020 për Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë dhe janë përdorur gjithandej. Aplikacioni CAPI 

është testuar në komunën e Prishtinës, Graçanicës dhe Fushë Kosovës në zonat rurale dhe urbane dhe komunat 

Rom, Ashkali dhe Egjiptian gjatë tetorit 2019. Bazuar në rezultatet e testit CAPI, modifikimet janë bërë në 

pyetësorë dhe aplikacione. 

2.5  TRAJNIMI 

Trajnimi për punën në terren është realizuar për 31 ditë në periudhën tetor – nëntor 2019. Trajnimi ka përfshirë 

leksione mbi teknikat e intervistimit dhe përmbajtjen e pyetësorëve dhe intervista simuluese midis të trajnuarve 

për të fituar praktikë në bërjen e pyetjeve. Pjesëmarrësit së pari përfunduan trajnimin e plotë mbi pyetësorët 

në letër, pasuar nga trajnimi mbi aplikacionin CAPI. Të trajnuarit kaluan pesë ditë në praktikë në terren dhe një 

ditë në një anketë pilot të plotë në Komunat e Prishtinës, Graçanicës dhe Drenas. Agjenda e trajnimit është 

bazuar në modelin e agjendës së trajnimit të MICS6.5 

Matësit kanë pasur trajnim të dedikuar për matjet antropometrike dhe testimin e cilësisë së ujit për një total 

prej 12 ditësh, përfshirë katër ditë në praktikë në terren dhe pilot anketën. 

Mbikëqyrësit në terren ndoqën trajnime shtesë mbi detyrat e mbikëqyrjes dhe përgjegjësive të ekipit. 

2.6  PUNA NË TERREN 

Të dhënat janë mbledhur nga nëntë ekipe; secili ekip është përbërë nga një intervistues mashkull, tre ose katër 

intervistuese femra, një vozitës, një matës dhe një mbikëqyrës. Puna në terren ka filluar më 1 dhjetor 2019 dhe 

është pezulluar më 13 mars 2020, pas regjistrimit të rastit të parë me COVID-19 në Kosovë. Në atë kohë, ishin 

vizituar të gjitha QR-të e mostruara nga MICS 2019-2020 për Kosovë dhe MICS 2019-2020 për Komunitetet Rom, 

Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë. Pas vlerësimit që vazhdimi nuk do të kishte ndikim të konsiderueshëm në 

shkallën e përfundimit, u vendos që të përfundohet puna në terren. 

Të dhënat janë grumbulluar duke përdorur kompjuterë tabletë që përdorin sistemin operativ Windows 10, duke 

përdorur një aplikacion Bluetooth për operacionet në terren, duke mundësuar transferimin e detyrave dhe 

pyetësorëve të kompletuar midis tabletëve të mbikëqyrësit dhe intervistuesit.  

 

4 Aplikacioni standard për grumbullimin e të dhënave MICS6 mund të gjendet në: “MICS6 TOOLS” Home – UNICEF MICS. 
Qasur më 23 gusht 2018. http://mics.unicef.org/tools#data-processing. 
5 Modeli i axhendës së trajnimit mund të gjendet në: “MICS6 TOOLS” Home – UNICEF MICS. Qasur më 23 gusht 2018. 
http://mics.unicef.org/tools#survey-design. 
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2.7  MASAT E KONTROLLIT TË CILËSISË TË PUNËS NË TERREN 

Mbikëqyrësit e ekipit ishin përgjegjës për monitorimin e përditshëm të punës në terren. Janë kryer vëzhgime të 

përditshme të aftësive dhe performancës së intervistuesit. 

Megjithëse kërkohej një kontroll në terren për secilin grupim, sipas rekomandimit janë kryer tre kontrolle para 

mbylljes së grupimit. 

Gjatë periudhës së punës në terren, secili ekip është vizituar disa herë nga ASK-ja, ekipi i MICS – përkatësisht 

eksperti i mostrimit, koordinatori i punës në terren dhe metodologët e anketës dhe anëtarët e ekipit MICS të 

UNICEF, si Konsulenti Kombëtar për MICS, Konsulentët e MICS në terren, Asistenti Administrativ i MICS dhe pikat 

fokale të MICS. Qëllimi i vizitave ishte kontrolli i cilësisë së mbledhjes së të dhënave, zgjidhja e pyetjeve të 

menjëhershme metodologjike dhe adresimi i çdo çështjeje teknike. Përveç kësaj, është krijuar një grup në 

WhatsApp për komunikim të vazhdueshëm me ekipet e punës në terren. Gjatë punës në terren, tabelat e 

kontrollit në terren (TKT) dhe grafikët e performancës së intervistuesve janë gjeneruar çdo javë për analiza dhe 

veprime me ekipet në terren. TKT ishin versione të përshtatura të tabelave standarde të prodhuara nga Programi 

i MICS.6 

2.8  MENAXHIMI, EDITIMI DHE ANALIZIMI I TË DHËNAVE 

Të dhënat u morën në ASK përmes sistemit të transmetimit të skedarëve në internet (ang. Internet File 

Streaming System – IFSS) të integruar në aplikacionin e menaxhimit në tabletët e mbikëqyrësve. Kurdoherë që 

ishte i mundshëm në aspektin logjistik, sinkronizimi ishte i përditshëm. Zyra qendrore u komunikonte 

përditësimet e aplikacioneve ekipeve në terren përmes këtij sistemi. 

Gjatë grumbullimit të të dhënave dhe pas përfundimit të punës në terren, të dhënat u edituan sipas procesit të 

editimit të përshkruar në detaje në Udhëzuesin për Editimin Sekondar, një version i përshtatur i dokumentacionit 

standard të MICS6.7 

Të dhënat janë analizuar duke përdorur softuerin Paketa Statistikore për Shkencat Sociale (ang. Statistical 

Package for Social Sciences – SPSS), Versioni 24. Sintaksa e modelit dhe plani i tabelimit i zhvilluar nga UNICEF 

janë përshtatur dhe përdorur për këtë qëllim.8 

2.9  NDARJA E TË DHËNAVE 

Identifikuesit unikë si vendndodhja dhe emrat e mbledhura gjatë intervistave janë hequr nga grupet e të 

dhënave për të siguruar privatësinë. Këta skedarë të anonimizuar të të dhënave bëhen të disponueshëm në 

faqen e internetit9 të MICS dhe mund të shkarkohen lirshëm për qëllime kërkimore legjitime. Përdoruesve u 

kërkohet të paraqesin kërkimin përfundimtar tek entitetet e regjistruara në skedarin ReadMe, vetëm për qëllime 

informimi. 

  

 

6 Tabelat standarde të kontrollit në terren mund të gjenden në: “MICS6 TOOLS” Home – UNICEF MICS. Qasur më 23 gusht 
2018. http://mics.unicef.org/tools#data-collection.  
7 Udhëzuesi standard mund të gjendet në: “MICS6 TOOLS” Home – UNICEF MICS. Qasur më 23 gusht 2018. 
http://mics.unicef.org/tools#data-processing. 
8 Plani standard i tabelimit dhe skedarët sintaksë mund të gjenden në: “MICS6 TOOLS” Home – UNICEF MICS. Qasur më 23 
gusht 2018. http://mics.unicef.org/tools#analysis 
9 Grupi i të dhënve mund të gjendet në: “Surveys” Home – UNICEF MICS. Qasur më 24gusht 2018. 
http://mics.unicef.org/surveys. 



Metodologija e mostrës | 9 

2.10  STRUKTURA E RAPORTIT 

Ky raport paraqet gjetjet nga MICS 2019–2020 për Kosovë dhe MICS 2019–2020 për Komunitetet Rom, Ashkali 

dhe Egjiptian në Kosovë. Megjithëse janë dy anketa të pavarura, vendimi është marrë për t’i paraqitur gjetjet në 

një raport të përbashkët për ta lehtësuar përdorimin dhe krahasimin e të dhënave.  

Çdo kapitull fillon me një hyrje të përbashkët. Pas kësaj, ka shpjegime që i referohen përkatësisht MICS 2019–

2020 për Kosovë dhe MICS 2019–2020 për Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë. Në mënyrë që të 

diferencohen vizualisht gjetjet që vijnë nga dy anketat, titujt e tabelave nga MICS 2019–2020 për Komunitetet 

Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë janë hijezuar në një ngjyrë tjetër. 

2.11  SI TË LEXOHEN TABELAT 

KARAKTERISTIKAT E HISTORIKUT  

Arsimimi 

Kur arsimimi përdoret si karakteristikë e historikut në tabela, nivelet e arsimit fillor, të mesëm të ulët dhe të 

mesëm të lartë përcaktohen në përputhje me klasifikimin aktual të sistemit arsimor të Kosovës (pesë klasë të 

shkollës fillore, katër klasë të shkollës së mesme të ulët dhe tri klasë të shkollës së mesme të lartë). 

Gjetjet për kategorinë e arsimit “të lartë” brenda MICS-it 2019–2020 për Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian 

bazohen kryesisht në më pak se 25 raste të papeshuara, dhe janë shumë të pakta për t’i paraqitur ato veçmas. 

Prandaj, kategoria “e lartë” është kombinuar me kategorinë “e mesme e lartë” dhe është paraqitur si “e mesme 

e lartë ose e lartë”. 

Grupmoshat 

Grupmoshat e paraqitura në këtë raport përfshijnë gjithashtu ata persona që kishin mbushur moshën e plotë të 

paraqitur nga kufiri i sipërm për një grupmoshë, për shembull, respondentët e moshës 15–49 vjeç përfshijnë 

personat që kishin mbushur 49 vjeç, ndërsa grupmosha e fëmijëve të moshës 20–23 muaj përfshin ata që kishin 

mbushur plot 23 muaj. 

Përkatësia etnike 

Për tabelat e MICS 2019–2020 për Kosovë, përveç të dhënave për kategori “Shqiptar” dhe “Serb”, të dhënat për 

kategoritë etnike janë të kombinuara në “Grupe të tjera etnike” për shkak të numrit të ulët të rasteve të 

papeshuara. Numrat e rasteve për kategoritë individuale janë paraqitur në Tabelat SR.3.1, SR.5.1W, SR.5.1M, 

SR.5.2 dhe SR.5.3. 

Vështirësitë funksionale 

Të dhënat mbi vështirësitë funksionale janë grumbulluar për femrat dhe meshkujt e moshës 15–49 vjeç dhe 

fëmijët e moshës 2–17 vjeç. Sidoqoftë, karakteristikat e historikut “Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 

vjeç)”, “Vështirësitë funksionale të nënës” dhe “Vështirësitë funksionale të fëmijës” nuk janë paraqitur në shumë 

prej tabelave për shkak të numrit të vogël të rasteve të papeshuara për kategorinë “Ka vështirësi funksionale”. 

Numri total i rasteve është paraqitur në tabelat SR.5.1W, SR.5.1M, SR.5.2, SR.5.3, SR.5.1WR, SR.5.1MR, SR.5.2R 

dhe SR.5.3R. 

Indeksi i pasurisë 

Emëruesit për kuintilët e indeksit të pasurisë janë shpesh shumë të vogla për të paraqitur gjetjet sipas kuintilit 

në tabelat e MICS 2019–2020 për Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë. Për të lejuar prezantimin 

e të dhënave sipas statusit të pasurisë, të dhënat bashkohen në dy grupe – 60 përqind më të varfërit (tre kuintilët 

e poshtëm të pasurisë) dhe 40 përqind më të pasurit (dy kuintilët e epërm të pasurisë).  
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SHENJAT E PËRDORURA NË TABELA 

Tabelat përmbajnë gjithashtu shenja të veçanta që përdoren vazhdimisht për të treguar si vijon: 

 (*) — fusnota në tabela tregon se përqindja ose proporcioni bazohet në më pak se 25 raste të 

papeshuara dhe për këtë arsye është hequr 

 (numër) — shifra në kllapa tregon se përqindja ose proporcioni bazohet në 25 deri në 49 raste jo të 

matura dhe duhet të trajtohet me kujdes 

 “–” — për rastet kur emëruesi është 0 

 “W” dhe “M” – shkronjat “W” dhe “M” pas numrit të tabelës tregojnë se i referohet përkatësisht 

popullsisë femërore ose mashkullore 

 R — shkronja R pas numrit të tabelës tregon se i referohet mostrës së komuniteteve Rom, Ashkali dhe 

Egjiptian 
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 TREGUESIT DHE PËRKUFIZIMET 

 

TREGUESI MICS SDG10 Moduli11 Përkufizimi12 Kosova 

Komunitetet 
Rom, Ashkali 
dhe Egjiptian 

në Kosovë 

MBULIMI I MOSTRËS DHE KARAKTERISTIKAT E RESPONDENTËVE   

SR.1 Qasja në rrymë elektrike 7.1.1 HC Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare me qasje në rrymë elektrike 100,0 99,6 

SR.2 
Shkalla e shkrim-leximit 
(mosha 15–24 vjeç)  

 WB 

Përqindja e femrave dhe meshkujve të moshës 15–24 vjeç që janë në gjendje të 
lexojnë një deklaratë të shkurtër dhe të thjeshtë për jetën e përditshme ose që 
kanë ndjekur arsimin e mesëm ose të lartë 
 Femrat 
 Meshkujt 

99,2 
99,4 

84,0 
89,0 

SR.5 
Ekonomitë familjare që 
kanë televizor 

 HC Përqindja e ekonomive familjare që kanë televizor 98,9 96,1 

SR.6 
Ekonomitë familjare që 
kanë telefon13 

 HC Përqindja e ekonomive familjare që kanë telefon (linjë fikse ose telefon celular) 99,4 94,6 

 

10 Treguesit e Objektivave të Zhvillimit të Qëndrueshëm (SDG), http://unstats.un.org/sdgs/indicators/indicators-list/. Grupi Punues ndër-institucional për treguesit SDG është duke përditësuar 
vazhdimisht metadatat e shumë treguesve SDG dhe po bëhen ndryshime në listën e treguesve SDG. MICS mbulon shumë indikatorë SDG me përputhje të saktë të përkufizimeve të tyre, 
ndërsa disa tregues janë mbuluar vetëm pjesërisht nga MICS. Rastet e fundit përfshihen këtu për sa kohë që metodologjia aktuale ndërkombëtare lejon vetëm mënyrën e përcaktimit të 
treguesit MICS, dhe ose një pjesë e rëndësishme e treguesit SDG mund të gjenerohet nga treguesi MICS. Për më shumë informacion mbi metadatat e treguesve SDG, shih 
http://unstats.un.org/sdgs/metadata/ 
11 Disa indikatorë janë formuar duke përdorur pyetje në disa module në pyetësorët e MICS. Në raste të tilla, tregohet vetëm moduli(et) që përmbajnë shumicën e informacionit të nevojshëm. 
12 Të gjithë treguesit e MICS janë ose mund të zbërthehen, kur është e nevojshme, sipas kuintilëve të pasurisë, gjinisë, moshës, përkatësisë etnike, statusit migrator, aftësisësë kufizuar dhe 
vendndodhjes gjeografike (sipas fushave raportuese), ose karakteristikave të tjera, siç rekomandohet nga Grupi i Ekspertëve ndër-institucional në treguesit e SDG-ve: 
http://unstats.un.org/sdgs/indicators/Official%20List%20of%20Proposed%20SDG%20Indicators.pdf 
13 Në MICS 2019–2020 për Kosovë dhe MICS 2019–2020 për Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë ky tregues llogaritet vetëm duke përdorur të dhënat e mbledhura në 
Pyetësorin e ekonomive familjare. 
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TREGUESI MICS SDG10 Moduli11 Përkufizimi12 Kosova 

Komunitetet 
Rom, Ashkali 
dhe Egjiptian 

në Kosovë 

SR.7 
Ekonomitë familjare që 
kanë kompjuter 

 HC Përqindja e ekonomive familjare që kanë kompjuter 53,4 23,8 

SR.8 
Ekonomitë familjare me 
internet 

 HC 
Përqindja e ekonomive familjare që kanë qasje në internet nga cilado pajisje 
nga shtëpia 

94,5 86,8 

SR.18 
Modalitetet e jetesës së 
fëmijëve 

 HL 
Përqindja e fëmijëve të moshës 0–17 vjeç që nuk jetojnë me asnjërin prind 
biologjik 

0,7 2,5 

SR.19 
Prevalenca e fëmijëve që 
kanë njërin apo të dy 
prindërit e vdekur  

 HL 
Përqindja e fëmijëve të moshës 0–17 vjeç me njërin ose të dy prindërit 
biologjikë të vdekur 

2,1 3,5 

SR.20 
Fëmijët me së paku 
njërin prind që jeton 
jashtë vendit 

 HL 
Përqindja e fëmijëve të moshës 0–17 vjeç me të paktën njërin prind biologjik që 
jeton jashtë vendit 

5,2 1,9 
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TREGUESI MICS SDG10 Moduli11 Përshkrimi12 Kosova 

Komunitetet 

Rom, Ashkali 

dhe Egjiptian 

në Kosovë 

MBIJETESA14 

CS.1 
Shkalla e vdekshmërisë 

neonatale 
3.2.2 BH Probabiliteti i vdekjes brenda muajit të parë të jetës 11 21 

CS.2 
Shkalla e vdekshmërisë 

post-neonatale 
 BH 

Ndryshimi në mes të shkallëve të vdekshmërisë së foshnjave dhe vdekshmërisë 

neonatale 
4 5 

CS.3 
Shkalla e vdekshmërisë 

së foshnjeve 
 CM / BH Probabiliteti i vdekjes ndërmjet lindjes dhe ditëlindjes së parë 15 26 

CS.4 
Shkalla e vdekshmërisë 

së fëmijëve 
 BH Probabiliteti i vdekjes ndërmjet ditëlindjes së parë dhe të pestë 1 2 

CS.5 

Shkalla e vdekshmërisë 

së fëmijëve nën moshën 

pesë vjeçare 

3.2.1 CM / BH Probabiliteti i vdekjes ndërmjet lindjes dhe ditëlindjes së pestë 16 27 

 

 

  

 

14 Treguesit e vdekshmërisë llogariten për periudhën e fundit 5-vjeçare. 
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TREGUESI MICS SDG10 Moduli11 Përshkrimi12 Kosova 

Komunitetet 
Rom, Ashkali 
dhe Egjiptian 

në Kosovë 

ZHVILLIMI – SHËNDETI RIPRODHUES DHE I SHËNDETI I NËNËS   

TM.1 
Shkalla e lindjeve tek 
adoleshentët 

3.7.2 CM / BH Shkalla e fertilitetit specifik për moshën për femrat e moshës 15–19 vjeç 13 78 

TM.2 
Lindja e fëmijëve në 
moshë të hershme 

 CM / BH 
Përqindja e femrave të moshës 20–24 vjeç që kanë pasur lindje të gjallë para 
moshës 18 vjeç 

1,9 16,4 

TM.3 
Shkalla e prevalencës 
kontraceptive 

 CP 
Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeç aktualisht të martuara ose në 
bashkëjetesë që përdorin (ose partneri i së cilës përdor) metoda kontraceptive 
(moderne ose tradicionale)  

66,7 62,1 

TM.4 

Nevoja për planifikim 
familjar e plotësuar me 
kontracepcionin 
modern15 

3.7.1 
dhe 

3.8.1 
UN 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeç aktualisht të martuara ose në 
bashkëjetesë që i kanë të plotësuara nevojat e tyre për planifikim familjar me 
metoda moderne kontraceptive 

12,5 17,1 

TM.5a 
TM.5b 
TM.5c 

Mbulueshmëria e 
kujdesit shëndetësor 
antenatal 

3.8.1 MN 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeç me një lindje të gjallë në 2 vitet e 
fundit, të cilat gjatë shtatzënisë së lindjes më të fundit të gjallë ishin kontrolluar 

(a) të paktën një herë nga stafi i kualifikuar shëndetësor 
(b) të paktën katër herë nga cilido ofrues 
(c) të paktën tetë herë nga cilido ofrues 

99,7 
94,4 
63,9 

98,0 
76,7 
37,0 

TM.6 
Përmbajtja e kujdesit 
antenatal 

 MN 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me një lindje të gjallë në 2 vitet e 
fundit të cilat gjatë shtatzënisë së lindjes më të fundit të gjallë, të paktën një 
herë, kanë matur shtypjen e gjakut dhe kanë dhënë mostra të urinës dhe gjakut 
si pjesë e kujdesit antenatal 

84,0 74,0 

TM.8 Lindjet në institucione   MN 
Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeç me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit, 
lindja e gjallë e fundit e të cilave është bërë në institucion shëndetësor 

99,0 98,6 

 

15 Shikoni Tabelat TM.3.3 dhe TM.3.3R për përshkrim të hollësishëm 
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TREGUESI MICS SDG10 Moduli11 Përshkrimi12 Kosova 

Komunitetet 
Rom, Ashkali 
dhe Egjiptian 

në Kosovë 

TM.9 
Ndihmës i kualifikuar në 
lindje 

3.1.2 MN 
Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeç me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit, 
lindja më e fundit e të cilave është asistuar nga personeli i kualifikuar 
shëndetësor 

99,5 99,0 

TM.10 Prerja cezariane  MN 
Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e 
fundit, lindja më e fundit e të cilave është kryer me prerje cezariane 

31,4 20,5 

TM.11 
Foshnjat e peshuara në 
lindje  

 MN 
Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e 
fundit, ku fëmija më i fundit i lindur i gjallë është peshuar në lindje  

99,5 96,9 

TM.12 
Qëndrimi në 
institucionin 
shëndetësor pas lindjes 

 PN 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e 
fundit dhe që lindjen më të fundit të gjallë e kanë bërë në institucion 
shëndetësor, të cilat kanë qëndruar në institucionin shëndetësor për 12 orë ose 
më shumë pas lindjes 

98,2 97,6 

TM.13 
Kontrolli shëndetësor 
pas lindjes për të 
porsalindurin 

 PN 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e 
fundit, fëmija më i fundit i lindur i gjallë i të cilëve ka pasur kontroll shëndetësor 
gjatë qëndrimit në institucion ose në shtëpi pas lindjes, ose vizitë të kujdesit pas 
lindjes brenda 2 ditëve pas lindjes 

97,7 97,4 

TM.14 
Tharja e të 
porsalindurve  

 MN 
Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e 
fundit, fëmija më i fundit i lindur i gjallë i të cilëve është tharë (fshirë) pas lindjes  

85,1 80,5 

TM.15 
Kujdesi lëkurë me 
lëkurë 

 MN 
Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e 
fundit, fëmija më i fundit i lindur i gjallë i të cilëve është vendosur në gjoksin e 
zhveshur të nënës pas lindjes (është dhënë kontakti lëkurë me lëkurë) 

32,0 33,2 

TM.16 Larja me vonesë  MN 
Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e 
fundit, fëmija më i fundit i lindur i gjallë i të cilëve është larë për herë të parë më 
shumë se 24 orë pas lindjes 

88,5 84,3 
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TREGUESI MICS SDG10 Moduli11 Përshkrimi12 Kosova 

Komunitetet 
Rom, Ashkali 
dhe Egjiptian 

në Kosovë 

TM.19 
Funksionet e kujdesit të 
sinjalit pas lindjes16 

 PN 
Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e 
fundit, fëmija më i fundit i lindur gjallë i të cilave ka marrë të paktën 2 funksione 
të kujdesit të sinjalit pas lindjes brenda 2 ditëve të lindjes 

93,2 90,1 

TM.20 
Kontrolli shëndetësor 
pas lindjes për nënën 

 PN 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e 
fundit që kanë pasur kontroll shëndetësor ndërsa ishin në institucion ose në 
shtëpi pas lindjes, ose vizitë të kujdesit pas lindjes brenda 2 ditëve pas lindjes së 
tyre më të fundit të gjallë 

91,1 86,3 

TM.29 

Njohuritë 
gjithëpërfshirëse rreth 
parandalimit të HIV-it 
tek të rinjtë 

 HA 

Përqindja e femrave dhe meshkujve të moshës 15–24 vjeç të cilët identifikojnë 
saktë dy mënyrat e parandalimit të transmetimit seksual të HIV17, të cilët e dinë 
se personat në dukje të shëndetshëm mund të jetë HIV pozitiv dhe që hedhin 
poshtë dy keqkuptimet më të zakonshme në lidhje me transmetimin e HIV 
 Femrat 
 Meshkujt 

10,5 
10,1 

2,7 
5,8 

TM.30 
Njohuritë rreth bartjes 
së HIV-it nga nëna tek 
fëmija 

 HA 

Përqindja e femrave dhe meshkujve të moshës 15–49 vjeç të cilët identifikojnë 
saktë të tri mënyrat18 e transmetimit të HIV nga nëna tek fëmija 
 Femrat 
 Meshkujt 

32,1 
22,9 

16,5 
15,2 

 

16 Funksionet e sinjalit janë 1) Kontrolli i kordonit, 2) Këshillimi për shenjat e rrezikut, 3) Vlerësimi i temperaturës, 4) Vëzhgimi / këshillimi për ushqyerjen me gji dhe 5) Peshimi i foshnjës (kur 
është e zbatueshme). 
17 Përdorimi i prezervativëve dhe kufizimi i seksit tek një partner besnik, i pa infektuar 
18 Transmetimi gjatë shtatëzënësisë, gjatë lindjes dhe gji dhënies 
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TREGUESI MICS SDG10 Moduli11 Përshkrimi12 Kosova 

Komunitetet 
Rom, Ashkali 
dhe Egjiptian 

në Kosovë 

TM.31 

Qëndrimet 
diskriminuese ndaj 
personave që jetojnë 
me HIV 

 HA 

Përqindja e femrave dhe meshkujve të moshës 15–49 vjeçare që raportojnë të 
kenë dëgjuar për HIV e që raportojnë qëndrime diskriminuese19 ndaj njerëzve që 
jetojnë me HIV 
 Femrat 
 Meshkujt 

78,9 
77,8 

86,5 
85,6 

 

 

  

 

19 Respondentët që i janë përgjigjur jo njërës prej dy pyetjeve vijuese: 1) A do të blini perime të freskëta nga një shitës ose shitës nëse e dini se ky person ka HIV? 2) A mendoni se fëmijët që 
jetojnë me HIV duhet të jenë në gjendje të ndjekin shkollën me fëmijë që janë HIV negativë? 
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TREGUESI MICS SDG10 Moduli11 Përshkrimi12 Kosova 

Komunitetet 
Rom, Ashkali 
dhe Egjiptian 

në Kosovë 

ZHVILLIMI – SHËNDETI, USHQIMI DHE ZHVILLIMI I FËMIJËVE   

TC.1 
Mbulueshmëria me 
imunizim kundër 
tuberkulozit 

 IM 
Përqindja e fëmijëve të moshës 12–23 muaj që kanë marrë vaksinë që përmban 
BCG në cilëndo kohë para anketës 

99,3 99,0 

TC.2 
Mbulueshmëria me 
imunizim kundër 
poliomielitit 

 IM 
Përqindja e fëmijëve të moshës 12–23 muaj që kanë marrë dozën e tretë të 
vaksinës së poliomielitit joaktiv (IPV)20 në cilëndo kohë para anketës 

90,0 58,0 

TC.3 

Mbulueshmëria me 
imunizim kundër 
difterisë, pertusisit 
dhe tetanusit (DPT) 

3.b.1 
dhe 

3.8.1 
IM 

Përqindja e fëmijëve të moshës 12–23 muaj që kanë marrë dozën e tretë të 
vaksinës që përmban DPT (DPT3) në cilëndo kohë para anketës 

90,3 57,4 

TC.4 
Mbulueshmëria me 
imunizim kundër 
hepatitit B 

 IM 
Përqindja e fëmijëve të moshës 12–23 muaj që kanë marrë të dozën e dytë/të 
tretë21 të vaksinës që përmban hepatit B (HepB3) në cilëndo kohë para anketës 

81,0 50,9 

TC.5 

Mbulueshmëria me 
imunizim kundër 
Haemophilus 

influenzae e tipit b 
(Hib) 

 IM 
Përqindja e fëmijëve të moshës 12–23 muaj që kanë marrë dozën e tretë të 
vaksinës që përmban Hib (Hib3) në cilëndo kohë para anketës 

88,4 55,6 

TC.8 
Mbulueshmëria me 
imunizim kundër 
rubeolës 

 IM 
Përqindja e fëmijëve të moshës 24–35 muaj që kanë marrë vaksinë që përmban 
rubeolën në cilëndo kohë para anketës 

91,4 71,7 

 

20 Vaksina e poliomelitit joaktiv (IPV) është administruar në Kosovë që nga viti 2016, megjithatë, grupi mund të përfshijë disa raste të fëmijëve që kanë marrë vaksinën e poliomelitit oral 
(OPV). 
21 Treguesi MICS TC.4 mbi mbulimin e përfunduar të imunizimit HepB përfshin fëmijë të vaksinuar sipas orarit të Kosovës me doza 0, 1, 2 dhe 3 dhe sipas orarit serb me doza 0, 1 dhe 2. 
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TREGUESI MICS SDG10 Moduli11 Përshkrimi12 Kosova 

Komunitetet 
Rom, Ashkali 
dhe Egjiptian 

në Kosovë 

TC.S1 
Mbulueshmëria me 
imunizim kundër 
fruthit22 

3.b.1 IM 
Përqindja e fëmijëve të moshës 24–35 muaj që kanë vaksinat e para kundër 
fruthit në cilëndo kohë para anketës 

91,4 71,7 

TC.11a 
TC.11b 

Mbulueshmëria e 
imunizimit të plotë23 

 IM 

Përqindja e fëmijëve që në moshën  
(a) 24–35 muaj kanë marrë të gjitha vaksinat themelore në cilëndo kohë 

para anketës 
(b) 24–35 muaj kanë marrë të gjitha vaksinat e rekomanduara në 

kalendarin kombëtar të imunizimit 

88,1 
 

72,5 

59,2 
 

37,5 

TC.15 

Mbështetja primare 
në lëndë djegëse të 
pastra dhe 
teknologjitë për gatim 

 EU 
Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare me mbështetje primare në lëndë 
djegëse të pastra dhe teknologjitë për gatim (që jetojnë në ekonomi familjare që 
raportuan gatim) 

33,8 7,9 

TC.16 

Mbështetja primare 
në lëndë djegëse të 
pastra dhe teknologji 
për ngrohjen e 
hapësirës 

 EU 
Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare me mbështetje primare në lëndë 
djegëse të pastra dhe teknologji për ngrohjen e hapësirës (që jetojnë në 
ekonomi familjare që raportuan përdorimin e ngrohjes së hapësirës) 

25,9 2,8 

TC.17 

Mbështetja primare 
në lëndë djegëse dhe 
teknologji të pastra 
për ndriçim 

 EU 
Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare me mbështetje primare në lëndë 
djegëse dhe teknologji të pastra për ndriçim (që jetojnë në ekonomi familjare që 
raportuan përdorimin e ndriçimit) 

99,5 98,9 

 

22 Në Kosovë, vaksina e fruthit administrohet si pjesë e vaksinës kundër fruth, shyta dhe rubeola (MMR) dhe kjo vaksinë u jepet fëmijëve në moshën 12 muajsh ose më vonë. 
23 Vaksinat themelore përfshijnë: BCG, Polio3, DPT3 me 12 muaj dhe 1 dozë të vaksinimit kundër fruthit deri në moshën 24 muajsh. Të gjitha vaksinat përfshijnë: BCG, OPV / IPVr, DPTr, 
imunizimi i përfunduar HepB, Hib3 dhe MMR sipas vaksinimeve të rekomanduara për fëmijët nën moshën 3 vjeç në oraret e zbatuara në Kosovë. Shikoni Seksionin 7.1 për informacion mbi 
treguesit e imunizimit.  
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TREGUESI MICS SDG10 Moduli11 Përshkrimi12 Kosova 

Komunitetet 
Rom, Ashkali 
dhe Egjiptian 

në Kosovë 

TC.18 

Mbështetja primare 
në lëndë djegëse të 
pastra dhe teknologji 
për gatim, ngrohje 
hapësire dhe ndriçim 

7.1.2 EU 
Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare me mbështetje primare në lëndë 
djegëse të pastra dhe teknologji për gatim, ngrohje të hapësirës dhe ndriçim24 

20,2 1,5 

TC.30 
Fëmijë të ushqyer me 
gji ndonjëherë 

 MN 
Përqindja e fëmijëve më të fundit të lindur nga femrat me lindje të gjallë në 2 
vitet e fundit, të cilët janë ushqyer me gji ndonjëherë 

94,5 96,0 

TC.31 
Fillimi i hershëm i të 
ushqyerit me gji 

 MN 
Përqindja e fëmijëve më të fundit të lindur nga femrat me lindje të gjallë në 2 
vitet e fundit, të cilët janë vendosur në gji brenda një ore pas lindjes 

32,1 54,9 

TC.32 
Të ushqyerit vetëm 
me gji nën 6 muaj 

 BD Përqindja e foshnjave nën moshën 6 muajsh që ushqehen vetëm me gji25 29,2 17,0 

TC.33 
Të ushqyerit me gji si 
ushqimi kryesor nën 6 
muaj 

 BD 
Përqindja e foshnjave nën moshën 6 muajsh që kanë marrë qumështin e gjirit si 
burim kryesor të ushqimit26 gjatë ditës paraprake 

44,7 39,9 

TC.34 
Vazhdimi i të 
ushqyerit me gji deri 
në 1 vit 

 BD 
Përqindja e fëmijëve të moshës 12–15 muajsh që kanë marrë qumësht gjiri gjatë 
ditës paraprake 

43,8 72,8 

TC.35 
Vazhdimi i të 
ushqyerit me gji deri 
në 2 vite 

 BD 
Përqindja e fëmijëve të moshës 20–23 muajsh që kanë marrë qumësht gjiri gjatë 
ditës paraprake 

33,5 (55,4) 

 

24 Anëtarët e ekonomive familjare që jetojnë në familje që nuk raportojnë gatim, pa ngrohje hapësire ose pa ndriçim nuk përjashtohen nga numëruesi 
25 Foshnjat që marrin qumësht gjiri dhe nuk marrin lëngje ose ushqime të tjera, me përjashtim të solucionit oral të rehidrimit, vitaminave, shtojcave minerale dhe ilaçeve 
26 Foshnjat që marrin qumësht gjiri dhe lëngje të caktuara (ujë dhe pije me bazë ujore, lëng frutash, lëngje rituale, solucion oral për rehidrim, pika, vitamina, minerale dhe ilaçe), por nuk 
marrin asgjë tjetër (në veçanti, qumësht jo-njerëzor dhe lëngje me bazë ushqimore) 
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TREGUESI MICS SDG10 Moduli11 Përshkrimi12 Kosova 

Komunitetet 
Rom, Ashkali 
dhe Egjiptian 

në Kosovë 

TC.36 
Kohëzgjatja e 
gjidhënies 

 BD 
Mosha në muaj kur 50 përqind e fëmijëve të moshës 0–35 muajsh nuk kanë 
marrë qumësht gjiri gjatë ditës paraprake 

12,8 22,8 

TC.37 
Të ushqyerit me gji i 
përshtatshëm për 
moshën 

 BD 
Përqindja e fëmijëve të moshës 0–23 muajsh të ushqyer në mënyrë të 
përshtatshme27 gjatë ditës paraprake 

42,6 56,8 

TC.38 
Fillimi me ushqime të 
ngurta, gjysmë të 
ngurta dhe të buta 

 BD 
Përqindja e foshnjave të moshës 6–8 muajsh që kanë marrë ushqime të ngurta, 
gjysmë të ngurta dhe të buta gjatë ditës paraprake 

97,8 (92,4) 

TC.39a 
TC.39b 

Ushqyeshmëria 
minimale e 
pranueshme 

 BD 

Përqindja e fëmijëve të moshës 6–23 muajsh që kanë pasur të paktën 

shumëllojshmërinë minimale ushqyese dhe shpeshtësinë minimale të shujtave 

gjatë ditës paraprake 

(a) fëmijë të ushqyer me gji 

(b) fëmijë që nuk ushqehen me gji 
37,4 
30,2 

22,5 
7,7 

TC.40 

Shpeshtësia e të 
ushqyerit me qumësht 
për fëmijët që nuk 
ushqehen me gji 

 BD 
Përqindja e fëmijëve që nuk ushqehen me gji, të moshës 6–23 muajsh, që janë 
ushqyer të paktën 2 herë me qumësht gjatë ditës paraprake 

76,0 51,3 

TC.41 
Llojllojshmëria 
minimale e ushqimit 

 BD 
Përqindja e fëmijëve të moshës 6–23 muajsh që kanë marrë ushqime nga 5 ose 
më shumë grupe ushqimore28 gjatë ditës paraprake 

44,5 21,3 

 

27 Foshnjat e moshës 0–5 muajsh që ushqehen vetëm me gji dhe fëmijët e moshës 6–23 muaj që ushqehen me gji dhe hanë ushqime të forta, gjysmë të forta ose të buta 
28 Treguesi bazohet në konsumimin e çdo sasie ushqimi nga të paktën 5 nga 8 grupet e mëposhtme të ushqimit: 1) qumësht gjiri, 2) drithëra, rrënjë dhe zhardhokë, 3) bishtajore dhe arra, 4) 
produkte qumështi (qumësht, formulë për fëmijë), kos, djathë), 5) ushqime me mish (mish, peshk, mish pul dhe mish mëlçie/ organesh), 6) vezë, 7) fruta dhe perime të pasura me vitaminë A 
dhe 8) fruta dhe perime të tjera. 
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TREGUESI MICS SDG10 Moduli11 Përshkrimi12 Kosova 

Komunitetet 
Rom, Ashkali 
dhe Egjiptian 

në Kosovë 

TC.42 
Shpeshtësia minimale 
e shujtave 

 BD 

Përqindja e fëmijëve të moshës 6–23 muajsh që kanë marrë numrin minimal të 
shujtave ose më shumë me ushqime të ngurta, gjysmë të ngurta dhe të buta 
(plus ushqimi me qumësht për fëmijët që nuk ushqehen me gji)29 gjatë ditës 
paraprake 

78,7 68,3 

TC.43 
Ushqimi me 
biberon/shishe 

 BD 
Përqindja e fëmijëve të moshës 0–23 muajsh që janë ushqyer me 
biberon/shishe gjatë ditës paraprake 

69,3 73,0 

TC.44a 
TC.44b 

Prevalenca e nën-
peshës30 

 AN 

Përqindja e fëmijëve nën moshën 5 vjeç që bien nën 
(a) minus dy devijime standarde (e moderuar dhe e rëndë) 
(b) minus tri devijime standarde (e rëndë) 

të peshës mesatare për moshën e standardit të OBSH-së 

1,7 
0,2 

7,1 
1,3 

TC.45a 
TC.45b 

Prevalenca e ngecjes 
në rritje30 

2.2.1 AN 

Përqindja e fëmijëve nën moshën 5 vjeç që bien më nën 
(a) minus dy devijime standarde (e moderuar dhe e rëndë) 
(b) nën minus tri devijime standarde (e rëndë)  

të gjatësisë mesatare për moshën e standardit të OBSH-së 

4,0 
0,9 

14,6 
3,9 

TC.46a 
TC.46b 

Prevalenca e peshës 
së vogël për 
gjatësinë30 

2.2.2 AN 

Përqindja e fëmijëve nën moshën 5 vjeç që bien nën  
(a) minus dy devijime standarde (e moderuar dhe e rëndë) 
(b) minus tri devijime standarde (e rëndë) 

të peshës mesatare për gjatësi të standardit të OBSH 

2,3 
0,5 

2,6 
0,5 

TC.47a 
TC.47b 

Prevalenca e 
mbipeshës30 

2.2.2 AN 

Përqindja e fëmijëve nën moshën 5 vjeç që kanë mbi  
(a) dy devijime standarde (e moderuar dhe e rëndë) 
(b) tri devijime standarde (e rëndë) 

të peshës mesatare për gjatësinë e standardit OBSH 

5,9 
1,1 

2,8 
0,7 

 

29 Fëmijët që ushqehen me gji: Ushqime të ngurta, gjysmë të ngurta ose të buta, dy herë për foshnjat e moshës 6–8 muajsh dhe tre herë për fëmijët 9–23 muaj; Fëmijët që nuk ushqehen me 
gji: Ushqime të ngurta, gjysmë të ngurta ose të buta ose ushqimit me qumësht, katër herë për fëmijët e moshës 6–23 muajsh. 
30 Për shkak të përqindjes së lartë të fëmijëve të përjashtuar nga analiza e treguesve të ushqimit për shkak të matjeve që nuk janë bërë, rekomandohet që gjetjet për MICS 2019–2020 për 
Kosovë të interpretohen me kujdes. Shih pjesën 7.4 për më shumë detaje. 
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TREGUESI MICS SDG10 Moduli11 Përshkrimi12 Kosova 

Komunitetet 
Rom, Ashkali 
dhe Egjiptian 

në Kosovë 

TC.49a 
TC.49b 
TC.49c 

Stimulimi i hershëm 
dhe kujdesi i 
përgjegjshëm 

 EC 

Përqindja e fëmijëve të moshës 24–59 muajsh të angazhuar në katër ose më 
shumë aktivitete për të siguruar stimulim të hershëm dhe kujdes të 
përgjegjshëm në 3 ditët e fundit me 

(a) Cilindo anëtar të rritur të ekonomisë familjare 
(b) Babanë 
(c) Nënën 

63,2 
10,1 
46,4 

36,5 
5,4 

20,9 

TC.50 
Disponueshmëria e 
librave të fëmijëve 

 EC 
Përqindja e fëmijëve nën moshën 5 vjeç që kanë tre ose më shumë libra për 
fëmijë 

27,3 4,0 

TC.51 
Disponueshmëria e 
lojërave të fëmijëve 

 EC 
Përqindja e fëmijëve nën moshën 5 vjeç që luajnë me dy ose më shumë lloje 
lodrash 

61,3 50,4 

TC.52 
Mbikëqyrja jo 
adekuate 

 EC 
Përqindja e fëmijëve nën moshën 5 vjeç të lënë vetëm ose nën mbikëqyrjen e 
një fëmije tjetër më të ri se 10 vjeç për më shumë se një orë të paktën një herë 
në javën e fundit 

6,7 8,7 

TC.53 
Indeksi i zhvillimit të 
hershëm të fëmijës 

4.2.1 EC 
Përqindja e fëmijëve të moshës 36–59 muaj që janë në rrugën e duhur 
zhvillimore në të paktën tri nga katër fushat e mëposhtme: shkrim-
lexim/numërim, fizike, social-emocional dhe të mësuarit 

91,3 81,8 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara 
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TREGUESI MICS SDG10 Moduli11 Përshkrimi12 Kosova 

Komunitetet 
Rom, Ashkali 
dhe Egjiptian 

në Kosovë 

TË MËSUARIT   

LN.1 
Vijueshmëria e edukimit 
në fëmijëri të hershme 

 UB 
Përqindja e fëmijëve të moshës 36–59 muaj që vijojnë një program arsimor të 
fëmijërisë së hershme 

15,0 7,6 

LN.2 
Shkalla e pjesëmarrjes në 
mësimin e organizuar (e 
adaptuar) 

4.2.2 ED 
Përqindja e fëmijëve në grupmoshën përkatëse (një vit para moshës zyrtare e 
regjistrimit në shkollë fillore) që ndjekin një program arsimor të fëmijërisë së 
hershme ose shkollën fillore 

83,8 44,9 

LN.3 Përgatitja për shkollë  ED 
Përqindja e fëmijëve që vijojnë klasën e parë të shkollës fillore të cilët ndoqën 
programin e edukimit në fëmijëri të hershme gjatë vitit të kaluar shkollor 

87,7 73,0 

LN.4 
Shkalla neto e regjistrimit 
në arsimin fillor 

 ED 
Përqindja e fëmijëve të moshës së fillimit për shkollë fillore që hyjnë në klasën e 
parë të shkollës fillore 

87,9 69,1 

LN.5a 
LN.5b 
LN.5c 

Shkalla neto e 
vijueshmërisë (e 
adaptuar) 

 ED 

Përqindja e fëmijëve të  
(a) moshës së shkollës fillore që aktualisht ndjekin shkollën fillore ose të 

mesme 
(b) moshës së shkollës së mesme të ulët që aktualisht ndjekin shkollën e 

mesme të ulët ose më të lartë 
(c) moshës së shkollës së mesme të lartë që aktualisht ndjekin shkollën e 

mesme të lartë ose më të lartë 

96,1 
 

93,7 
 

86,8 

84,1 
 

63,7 
 

31,0 

LN.6a 
LN.6b 
LN.6c 

Shkalla e fëmijëve jashtë 
shkollës 

 ED 

Përqindja e fëmijëve të  
(a) moshës së shkollës fillore që nuk ndjekin edukimin në fëmijëri të 

hershme, shkollën fillore ose të mesme të ulët 
(b) moshës së shkollës së mesme të ulët që nuk ndjekin shkollën fillore, 

shkollën e mesme të ulët ose të lartë ose shkollim më të lartë 
(c) moshës së shkollës së mesme të lartë të cilët nuk vijojnë shkollën fillore, 

shkollën e mesme të ulët ose të lartë ose shkollim më të lartë 

2,1 
 

2,7 
 

9,5 

13,2 
 

20,7 
 

57,6 
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TREGUESI MICS SDG10 Moduli11 Përshkrimi12 Kosova 

Komunitetet 
Rom, Ashkali 
dhe Egjiptian 

në Kosovë 

LN.7a 
LN.7b 

Shkalla bruto e 
regjistrimit në klasën e 
fundit 

 ED 

Raporti i fëmijëve që ndjekin klasën e fundit për herë të parë me fëmijëve të 
moshës së përfundimit të klasës së fundit 

(a) Shkolla fillore 
(b) Shkolla e mesme të ulët 

97,1 
91,6 

86,6 
59,7 

LN.8a 
LN.8b 
LN.8c 

Shkalla e përfundimit 4.1.2 ED 

Përqindja e fëmijëve ë moshës 3–5 vjeç mbi moshën e synuar për klasën e fundit 
që kanë përfunduar atë klasë 

(a) Shkolla fillore 
(b) Shkollë të mesme të ulët 
(c) Shkollë të mesme të mesme 

98,4 
96,4 
87,2 

84,7 
58,5 
23,8 

LN.9 
Shkalla efektive e 
tranzicionit në shkollën e 
mesme të ulët 

 ED 
Përqindja e fëmijëve që vijuan klasën e fundit të shkollës fillore gjatë vitit të 
kaluar shkollor, të cilët nuk e përsërisin klasën e fundit të shkollës fillore dhe në 
klasën e parë të shkollës së mesme të ulët gjatë vitit aktual shkollor  

98,4 96,4 

LN.10a 
LN.10b 

Mbi-moshë për klasën 
përkatëse 

 ED 

Përqindja e nxënësve që ndjekin çdo klasë që janë 2 ose më shumë vite më të 
mëdhenj se mosha zyrtare e shkollës për klasën përkatëse 

(a) Shkolla fillore 
(b) Shkollë të mesme të ulët 

1,9 
1,5 

12,1 
15,3 
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TREGUESI MICS SDG10 Moduli11 Përshkrimi12 Kosova 

Komunitetet 
Rom, Ashkali 
dhe Egjiptian 

në Kosovë 

    

Shkalla neto e vijueshmërisë (e adaptuar) për vajzat pjesëtuar me shkallën neto 
të vijueshmërisë (e adaptuar) për djemtë 

(a) të mësuarit e organizuar (një vit më i ri se mosha zyrtare e regjistrimit 
në shkollën fillore) 

(b) Shkolla fillore 
(c) Shkolla e mesme të ulët 
(d) Shkolla e mesme e lartë 

1,05 
1,01 
1,00 
1,08 

0,90 
0,97 
0,98 
0,99 

LN.11a 
LN.11b 
LN.11c 

Indekset e barazisë 
arsimore 

(a) Gjinia 
(b) Pasuria 
(c) Vendbanimi 
(d) Funksionimi 

4.5.1 ED 

Shkalla neto e vijueshmërisë (e adaptuar) për kuintilin më të varfër pjesëtuar me 
shkallën neto të vijueshmërisë (e adaptuar) për kuintilin më të pasur 

(a) të mësuarit e organizuar (një vit më i ri se mosha zyrtare e regjistrimit 
në shkollën fillore) 

(b) Shkolla fillore 
(c) Shkolla e mesme e ulët 
(d) Shkolla e mesme e lartë  

0,72 
0,92 
0,89 
0,73 

(*) 
0,80 
0,50 
0,25 

    

Shkalla neto e vijueshmërisë (e adaptuar) për banorët rural pjesëtuar me 
shkallën neto të vijueshmërisë (e adaptuar) për banorët urban 

(a) të mësuarit e organizuar (një vit më i ri se mosha zyrtare e regjistrimit 
në shkollën fillore) 

(b) Shkolla fillore 
(c) Shkolla e mesme e ulët 
(d) Shkolla e mesme e lartë  

0,91 
1,03 
1,06 
1,03 

1,15 
1,07 
1,21 
0,80 
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TREGUESI MICS SDG10 Moduli11 Përshkrimi12 Kosova 

Komunitetet 
Rom, Ashkali 
dhe Egjiptian 

në Kosovë 

LN.11d 

Indekset e barazisë 
arsimore: Shkathtësitë 
themelore të të mësuarit 

(a) Gjinia 
(b) Pasuria 
(c) Vendbanimi 
(d) Funksionimi 

4.5.1 ED 

Shkathtësitë themelore të të mësuarit për vajza të pjesëtuara me shkathtësitë 
themelore të të mësuarit për djemtë 

(e) mosha e leximit 7–14 vjeç 
(f) mosha e numërimit 7–14 vjeç 

1,02 
0,85 

1,45 
0,49 

Shkathtësitë themelore të të mësuarit për kuintilin më të varfër të pjesëtuara 
me shkathtësitë themelore të të mësuarit për kuintilin më të pasur 

(e) mosha e leximit 7–14 vjeç 
(f) mosha e numërimit 7–14 vjeç 

0,73 
0,57 

0,34 
0,33 

Shkathtësitë themelore të të mësuarit për banorët rural të pjesëtuara me 
shkathtësitë themelore të të mësuarit për banorët urban 

(e) mosha e leximit 7–14 vjeç 
(f) mosha e numërimit 7–14 vjeç 

0,88 
0,77 

0,99 
1,02 

Shkathtësitë themelore të të mësuarit për fëmijët me vështirësi funksionale të 
pjesëtuara me shkathtësitë themelore të të mësuarit për fëmijët pa vështirësi 
funksionale 

(e) mosha e leximit 7–14 vjeç 
(f) mosha e numërimit 7–14 vjeç 

0,71 
0,77 

(0,92) 
(0,23) 

LN.12 

Disponueshmëria e 
informatave për 
performancën e fëmijëve 
në shkollë 

 PR 
Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç që vijojnë shkollën, prindërit e të 
cilëve kanë pranuar kartën e raportit të nxënësve 

93,4 89,6 

LN.13 
Mundësia për 
pjesëmarrje në 
menaxhimin e shkollës 

 PR 
Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç që vijojnë shkollën, organi drejtues i 
shkollës së të cilëve është i hapur për pjesëmarrjen e prindërve, siç raportohet 
nga respondentët 

75,2 49,2 

LN.14 
Pjesëmarrja në 
menaxhimin e shkollës 

 PR 
Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç që vijojnë shkollën, për të cilët një 
anëtar i rritur i ekonomisë familjare ka marrë pjesë në takimet e organit drejtues 
të shkollës 

47,0 29,3 
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LN.15 
Pjesëmarrja efektive në 
menaxhimin e shkollës 

 PR 
Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç që vijojnë shkollën për të cilët një 
anëtar i rritur i ekonomisë familjare ka ndjekur takimin e organit drejtues të 
shkollës në të cilin u diskutuan çështjet kryesore arsimore/financiare 

30,1 16,8 

LN.16 
Diskutimi me 
mësimdhënësit lidhur me 
progresin e fëmijëve 

 PR 
Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç që vijojnë shkollën, për të cilët një 
anëtar i rritur i ekonomisë familjare ka diskutuar lidhur me përparimin e fëmijës 
me mësimdhënësit 

89,0 87,4 

LN.18 
Disponueshmëria e 
librave në shtëpi 

 PR 
Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç që kanë tre ose më shumë libra për të 
lexuar në shtëpi 

45,1 8,1 

LN.19 
Shprehia e të lexuarit në 
shtëpi 

 FL 
Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç që lexojnë libra vetë ose u lexojnë të 
tjerët libra në shtëpi 

94,5 71,6 

LN.20 
Gjuha në shtëpi dhe 
shkollë 

 FL 
Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç që vijojnë shkollën, gjuha amtare e të 
cilëve përdoret në shkollë 

98,6 90,3 

LN.21 
Mbështetja për detyra të 
shtëpisë 

 PR 
Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç që ndjekin shkollën që kanë detyra 
shtëpie dhe kanë marrë ndihmë për detyrat e shtëpisë  

57,2 49,3 

LN.22a 
LN.22b 
LN.22c 
LN.22d  
LN.22e  
LN.22f 

Fëmijët me shkathtësi 
themelore të leximit dhe 
numërimit 

4.1.1 FL 

Përqindja e fëmijëve që përfunduan me sukses tri detyra themelore të leximit 
(a) Mosha 7–14 vjeç 
(b) Mosha për klasën 2/3 
(c) Vijon klasën 2/3 

Përqindja e fëmijëve që përfunduan me sukses katër detyra themelore të 
numërimit  

(d) Mosha 7–14 vjeç 
(e) Mosha për klasën 2/3 
(f) Vijon klasën 2/3 

41,4 
25,3 
26,2 

 
 

42,2 
24,3 
25,6 

18,2 
9,0 

13,4 
 
 

13,1 
7,0 
9,4 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara 
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MBROJTJA NGA DHUNA DHE SHFRYTËZIMI  

PR.1 Regjistrimi i lindjeve 16.9.1 BR 
Përqindja e fëmijëve nën moshën 5 vjeç, lindjet e të cilëve raportohen të 
regjistruara në një autoritet civil 

98,1 95,5 

PR.2 Disiplinimi i dhunshëm 16.2.1 
UCD – 

FCD 
Përqindja e fëmijëve të moshës 1–14 vjeç që kanë përjetuar ndonjë ndëshkim fizik 
dhe/ose agresion psikologjik nga kujdestarët në muajin e kaluar 

71,6 79,6 

PR.3 Puna e fëmijëve 8.7.1 CL 
Përqindja e fëmijëve të moshës 5–17 vjeç që janë të përfshirë në punën e 
fëmijëve31 

5,3 6,9 

PR.4a 
PR.4b 

Martesat e fëmijëve 5.3.1 MA 

Përqindja e femrave dhe meshkujve të moshës 20–24 vjeç që janë martuar për 
herë të parë ose janë në bashkëjetesë 
 Femrat 

(a) para moshës 15 vjeç 
(b) para moshës 18 vjeç 

 Meshkujt 
(a) para moshës 15 vjeç 
(b) para moshës 18 vjeç 

0,8 
4,0 

 
0,7 
1,6 

7,3 
30,9 

 
0,7 

10,2 

PR.5 
Të rinjtë e moshës 15–19 
vjeç aktualisht të martuar 
ose në bashkëjetesë 

 MA 

Përqindja e femrave dhe meshkujve të moshës 15–19 vjeç të cilët janë të martuar 
ose në bashkëjetesë 
 Femrat 
 Meshkujt 

3,9 
0,0 

18,9 
3,8 

 

31 Punëtorët fëmijë përcaktohen si fëmijë të përfshirë në aktivitete ekonomike ose në punët e shtëpisë mbi pragjet specifike të moshës. Ndërsa koncepti i punës së fëmijëve përfshinë 
ekspozimin ndaj kushteve të rrezikshme të punës, dhe kjo është mbledhur në MICS dhe ishte përfshirë më parë në treguesin e raportuar, përkufizimi i tanishëm, i cili përdoret gjithashtu për 
raportimin e SDG, nuk përfshin fëmijët që punojnë në kushte të rrezikshme. Shikoni Tabelat PR.3.1–3.4 dhe PR.3.1R–3.4R për informacion më të hollësishëm mbi pragjet dhe klasifikimet. 
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PR.7a 
PR.7b 

Dallimi në moshë 
ndërmjet bashkëshortëve 

 MA 

Përqindja e femrave që janë të martuara ose në bashkëjetesë, partneri i të cilave 
është 10 apo më shumë vite më i vjetër 

(a) mosha 15–19 vjeç 
(b) mosha 20–24 vjeç 

(12,0) 
5,3 

5,3 
6,8 

PR.14 Siguria 16.1.4 VT 

Përqindja e femrave dhe meshkujve të moshës 15–49 vjeç që ndjehen të sigurt 
kur ecin të vetëm në lagjen e tyre pasi të errësohet 
 Femrat 
 Meshkujt 

65,0 
94,8 

47,9 
84,0 

PR.15 
Qëndrimet ndaj dhunës 
në familje  

 DV 

Përqindja e femrave dhe meshkujve të moshës 15–49 vjeçare që deklarojnë se 
burri arsyetohet ta godas ose ta rrahë gruan e tij së paku në njërën nga rrethanat 
vijuese: (1) nëse ajo del pa i treguar atij, (2) nëse ajo i neglizhon fëmijët, (3) nëse 
ajo fjaloset me të, (4) nëse ajo refuzon të ketë marrëdhënie seksuale me të, (5) 
nëse ajo e djeg ushqimin 
 Femrat 
 Meshkujt 

24,7 
12,2 

57,1 
25,5 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara 
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JETESA NË NJË MJEDIS TË SIGURT DHE TË PASTËR   

WS.1 
Përdorimi i burimeve të 
përmirësuara të ujit të 
pijshëm 

 WS 
Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që përdorin burime të përmirësuara 
të ujit të pijshëm 

98,4 99,2 

WS.2 
Përdorimi i shërbimeve 
themelore të ujit të 
pijshëm 

1.4.1 WS 
Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që përdorin burime të përmirësuara 
të ujit të pijshëm qoftë në banesën/kopshtin/parcelën e tyre ose brenda një kohe 
grumbullimi vajtje-ardhje prej 30 minutash 

92,1 94,7 

WS.3 
Disponueshmëria e ujit të 
pijshëm 

 WS 
Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare me një burim uji që është në 
dispozicion kur është i nevojshëm 

75,9 57,9 

WS.4 
Kontaminimi fekal i ujit të 
burimit 

 WQ 
Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare, uji nga burimi i të cilëve është 
testuar dhe me kontaminim E. coli në ujin nga burimi 

20,5 10,0 

WS.5 
Kontaminimi fekal i ujit të 
pijshëm të ekonomive 
familjare 

 WQ 
Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare, uji i pijshëm i ekonomive familjare i 
të cilëve është testuar dhe me kontaminim E. coli në ujin e pijshëm të ekonomisë 
familjare 

23,1 15,7 

WS.6 

Përdorimi i shërbimeve të 
ujit të pijshëm të 
menaxhuara në mënyrë 
të sigurt 

6.1.1 WS – WQ 
Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare me një burim të përmirësuar të ujit të 
pijshëm të qasshëm në objekt, uji nga burimi i të cilëve është testuar dhe pa E. coli 
dhe në dispozicion kur është i nevojshëm 

54,6 48,7 

WS.8 
Përdorimi i kanalizimit të 
përmirësuar 

3.8.1 WS 
Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që përdorin kanalizime të 
përmirësuara  

90,5 87,9 

WS.9 
Përdorimi i shërbimeve 
themelore të kanalizimit 

1.4.1 
dhe 

6.2.1 
WS 

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që përdorin kanalizime të 
përmirësuara të cilat nuk janë të përbashkëta (nuk ndahen me ekonomi familjare të 
tjera) 

89,7 84,9 
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WS.S1 

Asgjësimi në mënyrë të 
sigurt në vend i 
jashtëqitjeve nga 
tualetet32 

6.2.1 WS 
Përqindja e anëtarëve të ekonomive familjare me kanalizime të përmirësuara në 
vend nga të cilat mbetjet nuk janë zbrazur kurrë ose janë zbrazur dhe groposur në 
një gropë të mbuluar 

56,6 46,6 

WS.S2 
Largimi i jashtëqitjeve për 
trajtim jashtë32 

6.2.1 WS 
Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që përdorin një kanalizim të 
përmirësuar në vend nga e cila një ofrues i shërbimeve ka hequr mbetjet për trajtim 
jashtë 

1,1 1,6 

WS.12 
Menaxhimi i higjienës 
menstruale 

 
UN 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeç që raportojnë menstruacione në 12 
muajt e fundit dhe përdorin materiale të higjienës menstruale me një vend privat 
për t’u larë dhe ndërruar ndërsa janë në shtëpi 

97,8 95,4 

WS.13 
Përjashtimi nga 
aktivitetet gjatë 
menstruacioneve  

 UN 
Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeç që raportojnë menstruacione në 12 
muajt e fundit që nuk kanë marrë pjesë në aktivitete sociale, shkollë ose punë për 
shkak të menstruacioneve të tyre të fundit 

10,5 17,5 

 

 

 

  

 

32 Treguesit specifik të anketës WS.S1 dhe WS.S2 korrespondojnë me Treguesit WS.10 dhe WS.11 të MICS6; Treguesi i SDG-ve 6.2.1, përkatësisht. Ato ndryshojnë nga treguesi global MICS për 
faktin se nuk përfshijnë heqjen e jashtëqitjeve nga një ofrues i shërbimit në impiantet e trajtimit. 
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MUNDËSIA E BARABARTË NË JETË   

EQ.1 
Fëmijët me vështirësi 
funksionale 

 
UCF – 

FCF 
Përqindja e fëmijëve të moshës 2–17 vjeç të raportuar me vështirësi funksionale në 
të paktën një fushë 

7,9 13,9 

EQ.2a 
EQ.2b 
EQ.2c 

Mbulimi me sigurim 
shëndetësor 

 

 
WB 
CB 
UB 

Përqindja e femrave, meshkujve dhe fëmijëve të mbuluar nga sigurimi shëndetësor  
a) femrat e moshës 15–49 vjeç 

meshkujt e moshës 15–49 vjeç 
b) fëmijët e moshës 5–17 vjeç 
c) fëmijët nën moshën 5 vjeç  

6,8 
12,0 
3,6 
5,6 

4,1 
5,7 
3,8 
4,0 

EQ.3 
Popullsia e mbuluar nga 
transferet sociale 

1.3.1 ST – ED 
Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomi familjare që 
kanë marrë ndonjë lloj transferi social dhe përfitimi në 3 muajt e fundit  

50,6 63,6 

EQ.4 

Mbështetja e jashtme 
ekonomike për 
ekonomitë familjare më 
të varfra 

 ST – ED 
Përqindja e ekonomive familjare në dy kuintilët më të ulëta të pasurisë që kanë 
marrë ndonjë lloj transferi social në 3 muajt e fundit  

54,4 68,5 

EQ.5 

Fëmijët në ekonomitë 
familjare që kanë marrë 
ndonjë lloj transferi 
social  

 ST – ED 
Përqindja e fëmijëve nën moshën 18 vjeç që jetojnë në ekonomi familjare që kanë 
marrë ndonjë lloj transferi social në 3 muajt e fundit 

51,2 68,4 

EQ.7 Diskriminimi 
10.3.1 

dhe 
16.b.1 

VT 

Përqindja e femrave dhe meshkujve të moshës 15–49 vjeç që personalisht janë 
ndjerë të diskriminuar ose ngacmuar brenda 12 muajve të mëparshëm në bazë të 
një arsye diskriminimi të ndaluar sipas ligjit ndërkombëtar të të drejtave të njeriut 
 Femrat 
 Meshkujt 

12,6 
10,2 

18,3 
20,5 
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EQ.S1 
Shkalla e privimit 
material të 
shtëpive/banesave 

 HC – WS 
Përqindja e anëtarëve të ekonomive familjare që jetojnë në ekonomi familjare të 
privuara nga ndonjë prej katër artikujve të privimit material të shtëpive/banesave33 

25,5 56,7 

EQ.S2 
Shkalla e privimit 
material 

 HC – MD 
Përqindja e anëtarëve të ekonomive familjare që jetojnë në ekonomi familjare të 
privuara në tre nga nëntë dimensione34 

44,1 86,2 

EQ.S3 
Shkalla e rëndë e 
privimit material 

 HC – MD 
Përqindja e anëtarëve të ekonomive familjare që jetojnë në ekonomi familjare të 
privuara në katër nga nëntë dimensione34 

30,2 75,6 

EQ.S4 
Shkalla ekstreme e 
privimit material 

 HC – MD 
Përqindja e anëtarëve të ekonomive familjare që jetojnë në ekonomi familjare të 
privuara në pesë nga nëntë dimensione34 

16,3 58,3 

EQ.S5 Zhurma   HC 
Përqindja e anëtarëve të ekonomive familjare që jetojnë në ekonomi familjare të 
prekura nga zhurma që vjen nga fqinjët ose nga rruga  

14,9 19,0 

 

 

 

 

 

 

 

33 Artikujt e konsideruar janë: 1) çati që rrjedh, themel, mure ose dysheme të lagështa, ose kalbje e kornizave të dritareve ose dyshemesë, 2) mungesa e banjës ose dushit në banesë, 3) 
mungesa e guacës së tualetit në mjediset e brendshme për përdorim të vetëm të ekonomisë familjare dhe 4) probleme me banesën: shumë e errët, dritë jo e mjaftueshme. 
34 Nëntë dimensionet e privimit material: Nuk mund të përballojë: 1) pagesën e qirasë ose faturave të shërbimeve, 2) ngrohjen e shtëpisë në mënyrë të përshtatshme, 3) shpenzimet e 
papritura, 4) të hajë mish, peshk ose një ushqim tjetër ekuivalent për nga proteinat çdo të dytën ditë, 5) një pushim një javor larg shtëpisë për të gjithë anëtarët e ekonomisë familjare, 6) një 
veturë, 7) një rrobalarëse, 8) një TV dhe 9) një telefon. 
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 MBULIMI I MOSTRËS DHE KARAKTERISTIKAT E RESPONDENTËVE 

4.1  REZULTATET E INTERVISTAVE 

MICS për Kosovë 

Tabela SR.1.1 paraqet rezultatet e zbatimit të mostrës, përfshirë normat e përgjigjeve për MICS 2019–2020 për 

Kosovë. Nga 6.556 ekonomi familjare të përzgjedhura për mostrën, 5.661 u gjetën të jenë të banuara. Prej tyre, 

5.124 u intervistuan me sukses për një normë prej 90,5 përqind të ekonomive familjare. 

Nga 1.646 ekonomi familjare të zgjedhura rastësisht për Pyetësorin e testimit të cilësisë së ujit në secilën grup, 

1.419 ekonomi familjare u gjetën të banuara. Prej tyre, 1.179 u testuan me sukses për ujë të pijshëm në 

ekonominë familjare duke dhënë një normë përgjigjeje prej 83,1 përqind. Gjithashtu, 1.090 u testuan me sukses 

për cilësinë e ujit burimor të pijshëm duke dhënë një normë përgjigjeje prej 76,8 përqind. 

Në ekonomitë familjare të intervistuara, u identifikuan 6.483 femra (mosha 15–49 vjeç). Nga këto, 5.275 u 

intervistuan me sukses, duke dhënë një normë përgjigjeje prej 81.4 përqind brenda ekonomive familjare të 

intervistuara. 

Anketa gjithashtu mostroi meshkujt (mosha 15–49 vjeç), por kërkoi vetëm një nën-mostër. U identifikuan të 

gjithë meshkujt (mosha 15–49 vjeç) në çdo të dytën ekonomi familjare. 3.197 meshkuj (mosha 15–49 vjeç) u 

listuan në pyetësorët e ekonomive familjare. Pyetësorët u plotësuan për 2.102 meshkuj të kualifikueshëm, që 

korrespondon me një normë përgjigjeje prej 65,7 përqind brenda ekonomive familjare të intervistuara të 

kualifikueshme. 

Kishte 1.781 fëmijë nën moshën pesë vjeç të listuar në pyetësorët e ekonomive familjare. U plotësuan 

pyetësorët për 1.539 nga këta fëmijë, që korrespondon me një normë përgjigjeje prej 86,4 përqind brenda 

ekonomive familjare të intervistuara. 

Një nën-mostër e fëmijëve të moshës 5–17 vjeç u përdor për të administruar Pyetësorin për fëmijët e moshës 

5–17 vjeç. Vetëm një fëmijë është zgjedhur rastësisht në secilën ekonomi familjare të intervistuar, dhe kishte 

5.332 fëmijë të moshës 5–17 vjeç të listuar në pyetësorët e ekonomive familjare. Prej tyre, 2.691 fëmijë u 

zgjodhën dhe pyetësorët u plotësuan për 2.381 që korrespondon me një normë përgjigjeje prej 88,5 përqind 

brenda ekonomive familjare të intervistuara. 

Normat e përgjithshme të përgjigjes prej 73,6, 59,5, 78,2 dhe 80,1 përqind janë llogaritur për intervistat 

individuale të femrave, meshkujve, fëmijëve të moshës nën 5 vjeç dhe atyre të moshës 5–17 vjeç. 
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Tabela SR.1.1: Rezultatet e intervistave të ekonomive familjare, testimit të cilësisë së ujit të 
ekonomive familjare, femrave, meshkujve, fëmijëve nën 5 vjeç dhe atyre 5-17 vjeç 

Numri i ekonomive familjare, ekonomive familjare të përzgjedhura për testimin e cilësisë së ujit, femrave, meshkujve, 
fëmijëve nën 5 vjeç, si dhe fëmijëve të moshës 5–17 vjeç sipas rezultateve të intervistave, sipas vendbanimit, Kosovë, 
2019–2020 

  Totali 

Vendbanimi 

Urban Rural 

        

Ekonomi familjare     

Të mostruara 6.556 3.470 3.086 

Të banuara 5.661 2.977 2.684 

Të intervistuara  5.124 2.596 2.528 

Shkalla e përfundimit të ekonomive familjare 78,2 74,8 81,9 

Shkalla e përgjigjes së ekonomive familjare 90,5 87,2 94,2 

Testimi i cilësisë së ujitA     

Të mostruara 1.646 870 776 

Të banuara 1.419 751 668 

Testimi i cilësisë së ujit të ekonomive familjare     

Të përfunduara 1.179 581.0 598.0 

Shkalla e përfundimit 71,6 66,8 77,1 

Shkalla e përgjigjes 83,1 77,4 89,5 

Testimi i cilësisë së ujit të burimit     

Të kryera 1.090 544 546 

Shkalla e përfundimit 66.2 62.5 70.4 

Shkalla e përgjigjes 76.8 72.4 81.7 

Femrat e moshës 15–49 vjeç     

Të kualifikueshme për t'u intervistuar 6.483 3.109 3.374 

Të intervistuara 5.275 2.409 2.866 

Shkalla e përgjigjes tek femrat 81,4 77,5 84,9 

Shkalla e përgjithshme e përgjigjes tek femrat 73,6 67,6 80,0 

Meshkujt e moshës 15–49 vjeçB     

Numri i meshkujve në ekonomitë familjare të intervistuar 6.454 3.062 3.392 

Të kualifikueshëm për t'u intervistuar 3.197 1.537 1.660 

Të intervistuar 2.102 916 1.186 

Shkalla e përgjigjes tek meshkujt 65,7 59,6 71,4 

Shkalla e përgjithshme e përgjigjes tek meshkujt 59,5 52,0 67,3 

Fëmijët nën 5 vjeç     

Të kualifikueshëm për t'u intervistuar 1.781 785 996 

Nënat (apo kujdestarët) e intervistuar 1.539 645 894 

Shkalla e përgjigjes tek fëmijët nën 5 vjeç 86,4 82,2 89,8 

Shkalla e përgjithshme e përgjigjes tek fëmijët nën 5 vjeç 78,2 71,6 84,5 

Fëmijët e moshës 5–17 vjeçC     

Numri i fëmijëve në ekonomitë familjare të intervistuara 5.332 2.470 2.862 

Të kualifikueshëm për t'u intervistuar 2.691 1.289 1.402 

Nënat (apo kujdestarët) e intervistuar 2.381 1.094 1.287 

Shkalla e përgjigjes tek fëmijët e moshës 5–17 vjeç 88,5 84,9 91,8 

Shkalla e përgjithshme e përgjigjes tek fëmijët e moshës 5–17 vjeç 80,1 74,0 86,5 

A Pytësori për testimin e cilësisë së ujit është administruar në 5 ekonomi familjare të përzgjedhura rastësisht në secilin 
grupim. Shkalla e përgjigjes në ekonomitë familjare të përfunduara është paraqitur në tabelën DQ.3.2. 
B Pytësori individual për meshkuj është administruar tek të gjithë meshkujt e moshës 15-49 vjeç në çdo të dytën ekonomi 
familjare. 
C Pytësori për fëmijët e moshës 5–17 vjeç është administruar tek një fëmijë i përzgjedhur rastësisht në secilën ekonomi 
familjare. 
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MICS për Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë 

Tabela SR.1.1R paraqet rezultatet e implementimit të mostrës, përfshirë normat e përgjigjeve për MICS 2019–

2020 për Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë. Nga 1.459 ekonomi familjare të zgjedhura për 

mostrën, 1.295 u gjetën të banuara. Prej tyre, 1.221 u intervistuan me sukses për një normë të përgjigjes së 

ekonomive familjare prej 94,3 përqind. 

Nga 407 ekonomi familjare të zgjedhura rastësisht për Pyetësorin e testimit të cilësisë së ujit në secilën grup, 

362 ekonomi familjare u gjetën të banuara. Nga këto, 323 u testuan me sukses për ujë të pijshëm në ekonomi 

familjare, duke dhënë një normë përgjigjeje prej 89,2 përqind. Gjithashtu, 317 u testuan me sukses për cilësinë 

e ujit të pijshëm burimor, duke dhënë një normë përgjigjeje prej 87,6 përqind. 

Në ekonomitë familjare të intervistuara, u identifikuan 1.721 femra (mosha 15–49 vjeç). Nga këto, 1.493 u 

intervistuan me sukses, duke dhënë një normë përgjigjeje prej 86,8 përqind brenda ekonomive familjare të 

intervistuara. 

Anketa gjithashtu mostroi meshkujt (mosha 15–49 vjeç), por kërkoi vetëm një nën-mostër. U identifikuan të 

gjithë meshkujt (mosha 15–49 vjeç) në çdo të dytën ekonomi familjare. 874 meshkuj (mosha 15–49 vjeç) u 

listuan në pyetësorët e ekonomive familjare. Pyetësorët u plotësuan për 645 meshkuj të kualifikueshëm, që 

korrespondon me një normë përgjigjeje prej 73,8 përqind brenda ekonomive familjare të kualifikueshme të 

intervistuara. 

Ishin 811 fëmijë nën moshën pesë vjeç të listuar në pyetësorët e ekonomive familjare. U plotësuan pyetësorët 

për 737 nga këta fëmijë, që korrespondon me një normë përgjigjeje prej 90,9 përqind brenda ekonomive 

familjare të intervistuara. 

Një nën-mostër e fëmijëve të moshës 5–17 vjeç u përdor për të administruar Pyetësorin për fëmijët e moshës 

5–17 vjeç. Vetëm një fëmijë është përzgjedhur rastësisht në secilën ekonomi familjare të intervistuar, dhe ka 

pasur 2.086 fëmijë të moshës 5–17 vjeç të listuar në pyetësorët e ekonomive familjare. Prej tyre, 839 fëmijë u 

përzgjodhën dhe pyetësorët u plotësuan për 771 që korrespondon me një normë përgjigjeje prej 91,9 përqind 

brenda ekonomive familjare të intervistuara 

Normat e përgjithshme të përgjigjes prej 81,8, 69,6, 85,7 dhe 86,6 përqind janë llogaritur përkatësisht për 

intervistat individuale të femrave, meshkujve, fëmijëve të moshës nën 5 vjeç dhe atyre të moshës 5–17 vjeç. 
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Tabela SR.1.1R: Rezultatet e intervistave të ekonomive familjare, testimit të cilësisë së ujit të 
ekonomive familjare, femrave, meshkujve, fëmijëve nën 5 vjeç dhe atyre 5–17 vjeç 

Numri i ekonomive familjare, ekonomive familjare të përzgjedhura për testimin e cilësisë së ujit, femrave, meshkujve, 
fëmijëve nën 5 vjeç, si dhe fëmijëve të moshës 5–17 vjeç sipas rezultateve të intervistave, sipas vendbanimit, komunitetet 
Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  Totali 

Vendbanimi 

Urban Rural 

        

Ekonomi familjare     

Të mostruara 1.459 792 667 

Të banuara 1.295 690 605 

Të intervistuara  1.221 642 579 

Shkalla e përfundimit të ekonomive familjare 83,7 81,1 86,8 

Shkalla e përgjigjes së ekonomive familjare 94,3 93,0 95,7 

Testimi i cilësisë së ujitA     

Të mostruara 407 218 189 

Të banuara 362 185 177 

Testimi i cilësisë së ujit të ekonomive familjare     

Të përfunduara 323 159 164 

Shkalla e përfundimit 79,4 72,9 86,8 

Shkalla e përgjigjes 89,2 85,9 92,7 

Testimi i cilësisë së ujit të burimit     

Të kryera 317 153 164 

Shkalla e përfundimit 77,9 70,2 86,8 

Shkalla e përgjigjes 87,6 82,7 92,7 

Femrat e moshës 15–49 vjeç     

Të kualifikueshme për t'u intervistuar 1.721 884 837 

Të intervistuara 1.493 742 751 

Shkalla e përgjigjes tek femrat 86,8 83,9 89,7 

Shkalla e përgjithshme e përgjigjes tek femrat 81,8 78,1 85,9 

Meshkujt e moshës 15–49 vjeçB     

Numri i meshkujve në ekonomitë familjare të intervistuar 1.761 928 833 

Të kualifikueshëm për t'u intervistuar 874 461 413 

Të intervistuar 645 303 342 

Shkalla e përgjigjes tek meshkujt 73,8 65,7 82,8 

Shkalla e përgjithshme e përgjigjes tek meshkujt 69,6 61,2 79,2 

Fëmijët nën 5 vjeç     

Të kualifikueshëm për t'u intervistuar 811 383 428 

Nënat (apo kujdestarët) e intervistuar 737 332 405 

Shkalla e përgjigjes tek fëmijët nën 5 vjeç 90,9 86,7 94,6 

Shkalla e përgjithshme e përgjigjes tek fëmijët nën 5 vjeç 85,7 80,7 90,6 

Fëmijët e moshës 5–17 vjeçC     

Numri i fëmijëve në ekonomitë familjare të intervistuara 2.086 1.004 1.082 

Të kualifikueshëm për t'u intervistuar 839 425 414 

Nënat (apo kujdestarët) e intervistuar 771 379 392 

Shkalla e përgjigjes tek fëmijët e moshës 5–17 vjeç 91,9 89,2 94,7 

Shkalla e përgjithshme e përgjigjes tek fëmijët e moshës 5–17 vjeç 86,6 83,0 90,6 

A Pyetësori për testimin e cilësisë së ujit është administruar në 5 ekonomi familjare të përzgjedhura rastësisht në secilin 
grupim. Shkalla e përgjigjes në ekonomitë familjare të përfunduara është paraqitur në tabelën DQ.3.2R. 
B Pyetësori individual për meshkuj është administruar tek të gjithë meshkujt e moshës 15–49 vjeç në çdo të dytën ekonomi 
familjare. 
C Pyetësori për fëmijët e moshës 5–17 vjeç është administruar tek një fëmijë i përzgjedhur rastësisht në secilën ekonomi 
familjare. 
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4.2  KARAKTERISTIKAT E BANIMIT DHE EKONOMIVE FAMILJARE 

Tabelat SR.2.1, SR.2.2 dhe SR.2.3 ofrojnë detaje të mëtejshme mbi karakteristikat e nivelit të ekonomive 

familjare të marra në Pyetësorin e ekonomive familjare. Shumica e informacionit të mbledhur mbi këto 

karakteristika të banimit janë përdorur në ndërtimin e indeksit të pasurisë. 

Tabela SR.2.1 paraqet karakteristikat e banimit, të zbërthyera sipas vendbanimit, të shpërndara sipas asaj nëse 

banesa ka energji elektrike, energji të përdorur për gatim, qasje në internet, ose një njësi dushi ose vaskë, lloji i 

banesës, materialet kryesore të dyshemesë, çatisë, dhe mureve të jashtme, numri i përgjithshëm i dhomave në 

dispozicion të ekonomisë familjare35 si dhe numri i dhomave të përdorura për fjetje dhe nëse ka probleme me 

banesën. 

Në Tabelën SR.2.2 ekonomitë familjare shpërndahen sipas pronësisë së aseteve sipas ekonomive familjare dhe 

sipas anëtarëve individual të ekonomisë familjare. Kjo gjithashtu përfshin pronësinë e banesës. 

Tabelat SR.2.3 dhe SR.2.4 tregojnë se si popullatat e ekonomive familjare shpërndahen sipas kuintilëve të 

pasurisë së ekonomive familjare dhe grupimeve të privimit material, përkatësisht, sipas karakteristikave të 

përgjithshme. 

Tabelat SR.2.1R, SR.2.2R, SR.2.3R dhe SR.2.4R paraqesin të njëjtat karakteristika për anëtarët e ekonomisë 

familjare që jetojnë në komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë.  

 

  

 

35 Kuzhinat e përdorura vetëm për gatim, banjat, tualetet, korridoret, dhomat për shërbime, lobet dhe verandat nuk 
llogariten si dhoma. 
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Tabela SR.2.1: Karakteristikat e banimit 

Përqindja e shpërndarjes së ekonomive familjare sipas karakteristikave të përzgjedhura të banimit dhe aseteve 
personale sipas vendbanimit, Kosovë, 2019–2020 

  Totali 

Vendbanimi 

Urban Rural 

      
Totali 100,0 100,0 100,0 

      

Energjia elektrike     

Po, i kyçur në rrjetin elektrik 99,8 99,9 99,8 

Po, nuk është i kyçur në rrjetin elektrik 0,1 0,1 0,2 

Jo 0,0 0,0 0,0 

Mungon 0,0 0,0 0,0 

Përdorimi i energjisë elektrike për gatimA     

Teknologji dhe lëndë djegëse të pastra 37,1 58,3 19,9 

Lëndë djegëse tjera 62,4 40,8 79,8 

Nuk gatuhet në ekonominë familjare 0,5 0,8 0,2 

Mungon 0,1 0,1 0,0 

Qasja në internet në shtepiB     

Po 94,5 95,6 93,6 

Jo 5,4 4,3 6,3 

Mungon 0,1 0,1 0,1 

Lloji i njësisë së banimit     

Shtëpi  87,6 72,6 99,8 

Apartament 12,3 27,2 0,2 

Tjetër/Mungon 0,1 0,2 0,0 

Materiali kryesor i dyshemesëC     

Dysheme natyrale 0,1 0,0 0,2 

Dysheme e papërpunuara 6,0 4,1 7,5 

Dysheme e përfunduar 93,7 95,8 91,9 

Tjetër 0,2 0,0 0,3 

Mungon 0,0 0,1 0,0 

Materiali kryesor i çatisëC     

Çati natyrale 0,1 0,1 0,0 

Çati e papërpunuara 0,2 0,3 0,1 

Çati e përfunduar 98,7 97,5 99,7 

Tjetër 0,2 0,3 0,2 

Mungon 0,8 1,8 0,0 

Materiali kryesor i mureve të jashtmeC     

Mure natyrale 0,0 0,0 0,1 

Mure të papërpunuara 0,5 0,1 0,8 

Mure të përfunduara 98,6 99,3 98,1 

Tjetër 0,7 0,4 1,0 

Mungon 0,1 0,2 0,0 

Dhoma në dispozicion të ekonomisë familjare     

1 1,2 1,9 0,7 

2 11,0 13,8 8,8 

3 24,2 29,4 20,1 

4 24,6 22,7 26,0 

5 23,0 17,1 27,8 

6 8,5 8,5 8,5 

7 apo më shumë 7,4 6,5 8,1 

Mungon 0,0 0,0 0,0 
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Tabela SR.2.1: Karakteristikat e banimit 

Përqindja e shpërndarjes së ekonomive familjare sipas karakteristikave të përzgjedhura të banimit dhe aseteve 
personale sipas vendbanimit, Kosovë, 2019–2020 

  Totali 

Vendbanimi 

Urban Rural 

Dhoma të shfrytëzuara për fjetje     

1 15,9 18,0 14,1 

2 37,3 40,0 35,2 

3 32,5 30,2 34,4 

4 10,9 9,1 12,3 

5 apo më shumë 3,4 2,6 4,0 

Mungon 0,0 0,0 0,0 

Dush kabinë ose vaskë në njësinë e banimit     

Po 88,5 91,9 85,7 

Jo 11,4 8,0 14,2 

Mungon 0,1 0,1 0,1 

Njësia e banimit e errët     

Po 14,0 14,4 13,8 

Jo 85,9 85,5 86,2 

Mungon 0,1 0,2 0,0 

Probleme në njësinë e banimit: Kulm/çati që rrjedh     

Po 16,2 14,1 17,9 

Jo 83,7 85,7 82,1 

Mungon 0,1 0,2 0,1 
Probleme në njësinë e banimit: Muret, katet ose themelet me 
lagështi 

    

Po 30,7 26,4 34,3 

Jo 69,2 73,5 65,7 

Mungon 0,1 0,1 0,0 
Probleme në njësinë e banimit: Dëmtime në kornizat e 
dritareve ose në dysheme 

    

Po 21,4 19,5 22,9 

Jo 78,5 80,4 77,0 

Mungon 0,1 0,1 0,1 

      

Numri i ekonomive familjare  5.124 2.288 2.836 

      

Mesatarja e personave për dhomë që përdoret për fjetje 2,1 2,0 2,1 

      

Përqindja e anëtarëve të ekonomive familjare që kanë qasje 
në rrymë elektrike në ekonomi familjare1 

100,0 99,9 100,0 

      

Numri i anëtarëve të ekonomisë familjare 25.129 10.490 14.639 
1 Treguesi MICS SR.1 – Qasja në rrymë elektrike; Treguesi i SDG 7.1.1 

A Llogaritur për ekonomi familjare. Për përqindjen e anëtarëve të ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomi familjare 
që përdorin lëndë djegëse dhe teknologji të pastra për gatim, ju lutemi referojuni Tabelës TC.4.1. 
B Shiko Tabelën SR.9.2 për detaje dhe treguesit lidhur me paisjet TIK në ekonomi familjare. 
C Ju lutemi referojuni Pyetësorit të ekonomive familjare në Shtojcën E, pyetjet HC4, HC5 dhe HC6 për përkufizimet 
natyrale, të papërpunuara, të përfunduar dhe tjetër. 
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Tabela SR.2.2: Asetet personale dhe të ekonomisë familjare 

Përqindja e ekonomive familjare sipas pronësisë së aseteve të përzgjedhura të ekonomive familjare dhe personale dhe shpërndarja në 
përqindje sipas pronësisë së banesës/shtëpisë sipas vendbanimit, Kosovë, 2019–2020 

  Totali 

Vendbanimi 

Urban Rural 

      

Përqindja e ekonomive familjare që ka në pronësi     

TelevizorA 98,9 98,8 98,9 

Televizor Plasma/LCD/LED 89,2 91,2 87,6 

Frigorifer 97,9 98,7 97,3 

Makinë për larjen e rrobave (lavatriqe) 97,5 97,9 97,1 

Fshesë elektrike 95,2 95,7 94,8 

Shporet elektrik 77,5 88,8 68,4 

Bojler 97,9 98,8 97,1 

Makinë për terjen e teshave (tharrëse rrobash) 8,1 10,6 6,1 

Kondicioner 8,8 14,6 4,0 

Xhakuzi 1,5 2,1 1,0 

Makinë për larjen e enëve 47,2 57,1 39,3 

Pastrues ajri 2,6 4,7 1,0 

Panel solar 0,4 0,6 0,3 

Përqindja e ekonomive familjare që kanë     

Shtrat 89,6 88,5 90,5 

Tavolinë dhe karrige 87,8 89,1 86,7 

Dollap për rroba 97,8 98,4 97,3 

Kauq 98,3 98,9 97,7 

Dollap për enë  98,0 98,0 98,0 

Përqindja e ekonomive familjare që ka në pronësi     

Tokë bujqësore 51,7 30,4 68,9 

Kafshë ferme/bagëti 30,4 5,9 50,2 

Përqindja e ekonomive familjare ku së paku një anëtar ka     

Motoçikletë ose skuter 5,9 5,6 6,2 

Karrocë e tërhequr nga kafshët 1,1 0,3 1,8 

Veturë, kamion, ose furgon 71,5 66,3 75,7 

Kompjuter ose tabletA 53,4 62,9 45,7 

Telefon mobilA 99,2 99,4 99,1 

Llogari bankare 82,1 84,4 80,2 

Pronësia e banimit     

Në pronësi të anëtarit të ekonomisë familjare 84,6 77,4 90,4 

Nuk është në pronësi 15,3 22,5 9,5 

Me qira 2,9 6,4 0,1 

Strehim i përkohshëm (pa qira)B 11,6 15,1 8,9 

Tjetër 0,7 1,0 0,5 

ND/Mungon 0,1 0,1 0,0 

Pronësia e shtëpisë/banesës së dytë 12,7 16,6 9,6 

      

Numri i ekonomive familjare 5.124 2.288 2.836 
A Shih Tabelën SR.9.2 për detaje dhe treguesit lidhur me paisjet TIK në ekonomi familjare. 
B Strehimi i përkohshëm (pa qira) përfshin pronë në pronësi të anëtarit të familjes që nuk është anëtarë i ekonomisë familjare. 
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Tabela SR.2.3: Kuintilët e pasurisë 

Shpërndarja në përqindje e popullatës së ekonomive familjare sipas kuintilëve të Indeksit të pasurisë, Kosovë, 2019–2020 

  

Kuintilët e indeksit të pasurisë 

Totali 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

Më të 
varfërit Të dytët Mesatar Të katërtit 

Më të 
pasurit 

          

Totali 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 25.129 

          

Gjinia e kryefamiljarit         

Meshkuj 20,0 19,9 20,0 19,9 20,1 100,0 23.148 

Femra 20,7 20,7 19,7 20,6 18,4 100,0 1.981 

Vendbanimi         

Urban 14,2 15,3 17,5 19,6 33,4 100,0 10.490 

Rural 24,2 23,3 21,8 20,3 10,4 100,0 14.639 

Arsimimi i kryefamiljarit         

Nuk ka arsimim 47,7 13,8 11,8 16,4 10,3 100,0 647 

Fillor 38,3 20,0 19,8 14,7 7,2 100,0 1.951 

I mesëm i ulët 30,9 27,2 19,7 14,3 8,0 100,0 6.167 

I mesëm i lartë 17,1 21,3 20,7 21,8 19,1 100,0 10.454 

I lartë 4,7 10,9 19,9 24,8 39,6 100,0 5.895 

ND/Mungon (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 14 

Grupi etnik i kryefamiljarit          

Shqiptar 18,3 19,8 20,1 20,7 21,1 100,0 22.580 

Serb 15,5 26,7 20,4 22,8 14,6 100,0 1.061 

Grupe tjera etnike 49,7 17,0 18,0 8,2 7,2 100,0 1.474 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 13 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

 

Tabela SR.2.4: Privimi material 

Shpërndarja në përqindje e popullatës së ekonomive familjare sipas privimit material, Kosovë, 2019–2020 

  

Privimi material 
(Grupimi 1)A 

Totali 

  
Privimi material 

(Grupimi 2)A 

Totali 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

Tri 
ose 
më 

shumë 
Një 

ose dy Asnjë  

Tri 
ose 
më 

shumë Dy 

Asnjë 
ose 
një 

             

Totali 44,1 29,0 26,9 100,0 44,1 12,9 43,0 100,0 25.129 

             

Gjinia e kryefamiljarit            

Meshkuj 43,2 29,2 27,5 100,0 43,2 13,0 43,8 100,0 23.148 

Femra 54,7 25,8 19,6 100,0 54,7 11,6 33,7 100,0 1.981 

Vendbanimi           

Urban 41,0 26,7 32,4 100,0 41,0 11,3 47,8 100,0 10.490 

Rural 46,4 30,6 23,0 100,0 46,4 14,1 39,5 100,0 14.639 

Arsimimi i kryefamiljarit            

Nuk ka arsimim 64,1 23,1 12,9 100,0 64,1 11,6 24,3 100,0 647 

Fillor 56,0 28,3 15,7 100,0 56,0 15,4 28,6 100,0 1.951 

I mesëm i ulët 57,2 28,1 14,8 100,0 57,2 13,2 29,6 100,0 6.167 

I mesëm i lartë  43,4 29,5 27,0 100,0 43,4 12,4 44,1 100,0 10.454 

I lartë 25,5 29,8 44,7 100,0 25,5 12,7 61,8 100,0 5.895 

ND/Mungon (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) 100,0 14 

Grupi etnik i kryefamiljarit           

Shqiptar 42,9 28,8 28,3 100,0 42,9 12,8 44,3 100,0 22.580 

Serb 37,8 40,1 22,1 100,0 37,8 16,1 46,1 100,0 1.061 

Grupe tjera etnike 67,9 23,9 8,2 100,0 67,9 11,1 20,9 100,0 1.474 

Mungon (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) 100,0 13 
A Shikoni Seksionin 4.5 për më shumë detaje mbi ndërtimin e grupimeve të privimit material.  

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela SR.2.1R: Karakteristikat e banimit 

Përqindja e shpërndarjes së ekonomive familjare sipas karakteristikave të përzgjedhura të banimit dhe aseteve 
personale sipas vendbanimit, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  Totali 

Vendbanimi 

Urban Rural 

      
Totali 100,0 100,0 100,0 

      

Energjia elektrike     

Po, i kyçur në rrjetin elektrik 99,0 99,3 98,7 

Po, nuk është i kyçur në rrjetin elektrik 0,6 0,6 0,7 

Jo 0,3 0,1 0,4 

Mungon 0,1 0,0 0,2 

Përdorimi i energjisë elektrike për gatimA     

Teknologji dhe lëndë djegëse të pastra 8,2 12,5 3,0 

Lëndë djegëse tjera 90,9 87,0 95,6 

Nuk gatuhet në ekonominë familjare 0,8 0,5 1,2 

Mungon 0,1 0,0 0,2 

Qasja në internet në shtepiB     

Po 86,8 89,3 83,8 

Jo 13,1 10,7 16,0 

Mungon 0,1 0,0 0,2 

Lloji i njësisë së banimit     

Shtëpi  97,3 97,6 97,1 

Apartament 2,5 2,4 2,5 

Tjetër/Mungon 0,2 0,0 0,4 

Materiali kryesor i dyshemesëC     

Dysheme natyrale 0,5 0,0 1,2 

Dysheme e papërpunuara 17,0 15,7 18,5 

Dysheme e përfunduar 82,2 84,1 80,0 

Tjetër 0,2 0,2 0,2 

Mungon 0,1 0,0 0,2 

Materiali kryesor i çatisëC     

Çati natyrale 0,0 0,0 0,0 

Çati e papërpunuara 0,1 0,0 0,3 

Çati e përfunduar 99,7 99,9 99,4 

Tjetër 0,0 0,0 0,0 

Mungon 0,2 0,1 0,3 

Materiali kryesor i mureve të jashtmeC     

Mure natyrale 0,1 0,0 0,3 

Mure të papërpunuara 1,3 0,3 2,3 

Mure të përfunduara 97,2 99,7 94,2 

Tjetër 1,4 0,0 3,0 

Mungon 0,1 0,0 0,2 

Dhoma në dispozicion të ekonomisë familjare       

1 5,7 5,0 6,6 

2 29,2 29,6 28,8 

3 39,6 39,2 40,0 

4 12,9 14,0 11,6 

5 apo më shumë 12,6 12,3 12,9 

Dhoma të shfrytëzuara për fjetje       

1 26,6 25,8 27,6 

2 42,8 45,1 40,1 

3 23,3 22,6 24,1 

4 5,6 5,2 5,9 

5 apo më shumë 1,8 1,4 2,2 
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Tabela SR.2.1R: Karakteristikat e banimit 

Përqindja e shpërndarjes së ekonomive familjare sipas karakteristikave të përzgjedhura të banimit dhe aseteve 
personale sipas vendbanimit, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  Totali 

Vendbanimi 

Urban Rural 

Dush kabinë ose vaskë në njësinë e banimit     

Po 79,2 80,7 77,3 

Jo 20,8 19,3 22,5 

Mungon 0,1 0,0 0,2 

Njësia e banimit e errët     

Po 33,5 34,9 31,8 

Jo 66,5 65,1 68,1 

Mungon 0,1 0,0 0,2 

Probleme në njësinë e banimit: Kulm/çati që rrjedh     

Po 40,4 38,4 42,8 

Jo 59,5 61,6 57,0 

Mungon 0,1 0,0 0,2 
Probleme në njësinë e banimit: Muret, katet ose themelet me 
lagështi 

    

Po 67,0 63,4 71,4 

Jo 32,9 36,6 28,5 

Mungon 0,1 0,0 0,2 
Probleme në njësinë e banimit: Dëmtime në kornizat e 
dritareve ose në dysheme 

    

Po 50,3 45,9 55,5 

Jo 49,7 54,1 44,3 

Mungon 0,1 0,0 0,2 

      

Numri i ekonomive familjare  1.221 668 553 

      

Mesatarja e personave për dhomë që përdoret për fjetje 3,0 2,9 3,1 

      

Përqindja e anëtarëve të ekonomive familjare që kanë qasje 
në rrymë elektrike në ekonomi familjare1 

99,6 99,8 99,4 

      

Numri i anëtarëve të ekonomisë familjare 7.039 3.786 3.252 
1 Treguesi MICS SR.1 – Qasja në rrymë elektrike; Treguesi i SDG 7.1.1 

A Llogaritur për ekonomi familjare. Për përqindjen e anëtarëve të ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomi familjare 
që përdorin lëndë djegëse dhe teknologji të pastra për gatim, ju lutemi referojuni Tabelës TC.4.1R. 
B Shiko Tabelën SR.9.2R për detaje dhe treguesit lidhur me paisjet TIK në ekonomi familjare. 
C Ju lutemi referojuni Pyetësorit të ekonomive familjare në Shtojcën E, pyetjet HC4, HC5 dhe HC6 për përkufizimet 
natyrale, të papërpunuara, të përfunduar dhe tjetër. 
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Tabela SR.2.2R: Asetet personale dhe të ekonomisë familjare 

Përqindja e ekonomive familjare sipas pronësisë së aseteve të përzgjedhura të ekonomive familjare dhe personale dhe shpërndarja në 
përqindje sipas pronësisë së banesës/shtëpisë, sipas vendbanimit, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  Totali 

Vendbanimi 

Urban Rural 

      

Përqindja e ekonomive familjare që ka në pronësi     

TelevizorA 96,1 96,2 96,0 

Televizor Plasma/LCD/LED 74,0 76,7 70,8 

Frigorifer 87,5 89,0 85,6 

Makinë për larjen e rrobave (lavatriqe) 86,7 88,9 84,1 

Fshesë elektrike 58,1 63,4 51,8 

Shporet elektrik 45,3 53,8 34,9 

Bojler 86,3 89,8 82,0 

Makinë për terjen e teshave (tharrëse rrobash) 2,9 3,4 2,4 

Kondicioner 2,4 2,6 2,0 

Xhakuzi 0,4 0,4 0,4 

Makinë për larjen e enëve 11,9 15,4 7,8 

Pastrues ajri 0,6 0,5 0,8 

Panel solar 0,4 0,4 0,3 

Përqindja e ekonomive familjare që kanë     

Shtrat 49,8 48,1 51,9 

Tavolinë dhe karrige 43,4 45,0 41,6 

Dollap për rroba 85,1 85,0 85,4 

Kauq 94,3 95,2 93,1 

Dollap për enë  86,0 88,0 83,6 

Përqindja e ekonomive familjare që ka në pronësi     

Tokë bujqësore 11,5 6,2 17,8 

Kafshë ferme/bagëti 15,6 5,9 27,3 

Përqindja e ekonomive familjare ku së paku një anëtar ka     

Motoçikletë ose skuter 4,8 5,1 4,4 

Karrocë e tërhequr nga kafshët 1,7 0,5 3,2 

Veturë, kamion, ose furgon 30,8 29,1 32,8 

Kompjuter ose tabletA 23,8 25,5 21,8 

Telefon mobilA 94,6 95,6 93,4 

Llogari bankare 52,0 52,4 51,5 

Pronësia e banimit     

Në pronësi të anëtarit të ekonomisë familjare 69,3 65,5 73,8 

Nuk është në pronësi 30,6 34,4 26,0 

Me qira 4,4 6,5 1,9 

Strehim i përkohshëm (pa qira)B 26,0 27,9 23,8 

Tjetër 0,2 0,0 0,4 

Mungon 0,1 0,1 0,2 

Pronësia e shtëpisë/banesës së dytë 5,0 4,8 5,3 

      

Numri i ekonomive familjare 1.221 668 553 
A Shih Tabelën SR.9.2R për detaje dhe treguesit lidhur me paisjet TIK në ekonomi familjare. 
B Strehimi i përkohshëm (pa qira) përfshin pronë në pronësi të anëtarit të familjes që nuk është anëtarë i ekonomisë familjare. 

 

 

  



 

Mbulimi i mostrës dhe karakteristikat e respondentëve | 47 

Tabela SR.2.3R: Kuintilët e pasurisë 

Shpërndarja në përqindje e popullatës së ekonomive familjare sipas kuintilëve të Indeksit të pasurisë, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në 
Kosovë, 2019–2020 

  

Kuintilët e indeksit të pasurisë 

Totali 

  Indeksi i pasurisëA 

Totali 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

Më të 
varfërit 

Të 
dytët Mesatar 

Të 
katërtit 

Më të 
pasurit  

Më të 
varfërit 

60 
përqind 

Më të 
pasurit 

40 
përqind 

              

Totali 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 100,0 60,0 40,0 100,0 7.039 
              

Gjinia e kryefamiljarit             
Meshkuj 20,1 19,9 19,7 19,9 20,4 100,0 59,7 40,3 100,0 6.508 
Femra 18,8 20,9 23,8 21,9 14,7 100,0 63,5 36,5 100,0 531 

Vendbanimi            
Urban 15,4 18,5 20,6 21,3 24,2 100,0 54,6 45,4 100,0 3.786 
Rural 25,4 21,6 19,3 18,6 15,1 100,0 66,3 33,7 100,0 3.252 

Arsimimi i kryefamiljarit             
Nuk ka arsimim 36,0 17,9 25,2 12,4 8,6 100,0 79,0 21,0 100,0 1.073 
Fillor 33,1 21,6 19,3 16,4 9,5 100,0 74,0 26,0 100,0 1.348 
I mesëm i ulët 14,4 23,1 20,4 22,7 19,4 100,0 57,9 42,1 100,0 3.229 
I mesëm i lartë ose i lartë 7,2 12,7 15,0 23,1 42,1 100,0 34,8 65,2 100,0 1.335 
ND/Mungon 26,8 14,7 38,4 20,1 0,0 100,0 79,9 20,1 100,0 55 

Grupi etnik i kryefamiljarit            
Rom 22,5 19,4 23,3 14,0 20,8 100,0 65,2 34,8 100,0 1.287 
Ashkali 19,7 21,3 21,1 22,5 15,4 100,0 62,1 37,9 100,0 3.464 
Egjiptian 22,0 17,5 15,6 19,5 25,5 100,0 55,0 45,0 100,0 1.774 
Shqiptar 10,0 20,3 19,2 20,7 29,8 100,0 49,6 50,4 100,0 480 
Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) 100,0 12 
Mungon (0,0) (34,4) (45,0) (20,7) (0,0) 100,0 (79,3) (20,7) 100,0 23 

A Shikoni Seksionin 4.5 për detaje mbi ndërtimin e kuintilëve të indeksit të pasurisë dhe grupimit të indeksit të pasurisë “40 përqind më të varfërit” dhe 
“40 përqind më të pasurit” në MICS për Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

 

Tabela SR.2.4R: Privimi material 

Shpërndarja në përqindje e popullatës së ekonomive familjare sipas privimit material, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–
2020 

  

Privimi material (Grupimi 1)A 

Totali 

  Privimi material (Grupimi 2)A 

Totali 

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomisë 
familjare 

Tri ose 
më 

shumë 
Një ose 

dy Asnjë  

Tri ose 
më 

shumë Dy 
Asnjë 

ose një 
             

Totali 86,2 9,7 4,1 100,0 86,2 6,0 7,9 100,0 7.039 
             

Gjinia e kryefamiljarit            
Meshkuj 85,7 10,1 4,2 100,0 85,7 6,2 8,0 100,0 6.508 
Femra 91,7 5,5 2,8 100,0 91,7 2,8 5,6 100,0 531 

Vendbanimi           
Urban 84,8 10,8 4,4 100,0 84,8 6,9 8,3 100,0 3.786 
Rural 87,8 8,5 3,7 100,0 87,8 4,9 7,3 100,0 3.252 

Arsimimi i kryefamiljarit            
Nuk ka arsimim 92,0 7,0 1,0 100,0 92,0 4,4 3,6 100,0 1.073 
Fillor 93,8 4,6 1,6 100,0 93,8 2,7 3,4 100,0 1.348 
I mesëm i ulët 86,4 10,2 3,4 100,0 86,4 6,5 7,1 100,0 3.229 
I mesëm i lartë ose i lartë 73,3 15,7 11,0 100,0 73,3 8,9 17,8 100,0 1.335 
ND/Mungon 84,7 15,3 0,0 100,0 84,7 15,3 0,0 100,0 55 

Grupi etnik i kryefamiljarit           
Rom 85,3 10,4 4,3 100,0 85,3 5,6 9,1 100,0 1.287 
Ashkali 89,5 7,6 2,9 100,0 89,5 6,1 4,4 100,0 3.464 
Egjiptian 82,1 12,4 5,4 100,0 82,1 5,8 12,1 100,0 1.774 
Shqiptar 82,3 11,8 5,9 100,0 82,3 4,8 12,9 100,0 480 
Grupe tjera etnike (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) 100,0 12 
Mungon (62,8) (20,7) (16,5) 100,0 (62,8) (20,7) (16,5) 100,0 23 

A Shikoni Seksionin 4.5 për më shumë detaje mbi ndërtimin e grupimeve të privimit material. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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4.3  PËRBËRJA E EKONOMISË FAMILJARE 

Tabelat SR.3.1 paraqet shpërndarjen e ekonomive familjare në Kosovë sipas karakteristikave të përgjithshme të 

zgjedhura, përfshirë gjininë e kryefamiljarit, sipërfaqen, numrin e anëtarëve të ekonomisë familjare, arsimin e 

kryefamiljarit, përkatësinë etnike36 dhe grupimet e privimit material. Paraqiten si numrat e peshuar ashtu dhe 

ata të papeshuar. Një informacion i tillë është thelbësor për interpretimin e gjetjeve të paraqitura më vonë në 

raport dhe ofron informacione sfondi mbi përfaqësueshmërinë e mostrës së anketës. Tabelat e mbetura në këtë 

raport janë paraqitur vetëm me numra të peshuar.37 

Karakteristikat e përgjithshme të paraqitura përdoren në tabelat vijuese në këtë raport; shifrat në tabelë 

gjithashtu synojnë të tregojnë numrin e vëzhgimeve sipas kategorive kryesore të analizës në raport. 

Numri i përgjithshëm i peshuar dhe i papeshuar i ekonomive familjare është i barabartë, pasi që peshat e mostrës 

janë normalizuar.37 Tabela gjithashtu tregon madhësinë mesatare të peshuar të ekonomisë familjare të vlerësuar 

nga anketa. 

Tabela SR.3.1: Përbërja e ekonomisë familjare 

Shpërndarja në përqindje dhe frekuencë e ekonomive familjare, Kosovë, 2019–2020 

  
Përqindja e 

peshuar 

Numri i ekonomive familjare 

Peshuar Pa peshuar 

      

Totali 100,0 5.124 5.124 

      

Gjinia e kryefamiljarit      

Meshkuj 88,8 4.548 4.524 

Femra 11,2 576 600 

Mosha e kryefamiljarit      

<18 0,0 0 0 

18–34 7,1 363 342 

35–64 70,4 3.608 3.589 

65–84 21,6 1.107 1.149 

85+ 0,9 45 44 

Vendbanimi     

Urban 44,7 2.288 2.596 

Rural 55,3 2.836 2.528 

Arsimimi i kryefamiljarit      

Nuk ka arsimim 2,6 135 129 

Fillor 7,4 378 363 

I mesëm i ulët 23,1 1.184 1.188 

I mesëm i lartë 41,2 2.113 2.097 

I lartë 25,6 1.311 1.343 

ND/Mungon 0,1 3 4 

 

36 Kjo u përcaktua duke parashtruar pyetjen “Cilit grup etnik i përket (emri i kryefamiljarit nga HL2)?” Shih Shtojcën E.1: 
Pyetësori i ekonomive familjare. 
37 Shih Shtojcën A: Dizajni i mostrës, për më shumë detaje mbi peshat e mostrave. 
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Tabela SR.3.1: Përbërja e ekonomisë familjare 

Shpërndarja në përqindje dhe frekuencë e ekonomive familjare, Kosovë, 2019–2020 

  
Përqindja e 

peshuar 

Numri i ekonomive familjare 

Peshuar Pa peshuar 

Numri i anëtarëve të ekonomisë familjare     

1 3,3 170 173 

2 10,2 523 533 

3 12,1 622 631 

4 18,8 963 963 

5 20,9 1.069 1.062 

6 15,6 798 795 

7 9,3 474 462 

8 4,6 237 238 

9 2,0 101 102 

10+ 3,3 168 165 

Grupi etnik i kryefamiljarit      

Shqiptar 89,1 4.563 4.616 

Serb 5,4 276 199 

Grupe tjera etnike 5,5 282 306 

Turk 0,7 38 45 

Boshnjak 0,9 49 64 

Rom 0,5 26 26 

Ashkali 1,5 78 73 

Egjiptian 1,3 64 58 

Goran 0,4 19 33 

Tjetër 0,2 8 7 

Mungon 0,1 3 3 

Privimi material (Grupimi 1)     

Tri ose më shumë 44,6 2.285 2.281 

Një ose dy 27,9 1.428 1.415 

Asnjë 27,5 1.412 1.428 

Privimi material (Grupimi 2)     

Tri ose më shumë 44,6 2.285 2.281 

Dy 12,5 642 627 

Asnjë ose një 42,9 2.198 2.216 

Ekonomitë familjare meA     

Së paku një fëmijë nën moshën 5 vjeç 26,4 1.353 1.316 

Së paku një femijë i moshës 5–17 vjeç 53,3 2.729 2.691 

Së paku një femijë i moshës <18 vjeç 62,6 3.210 3.161 

Së paku një femër e moshës 15–49 vjeç 80,2 4.107 4.075 

Së paku një mashkull i moshës 15–49 vjeç 81,7 4.184 4.150 

Asnjë anëtarë i moshës <50 9,0 460 476 

Asnjë anëtarë i moshës madhore (18+)  0,0 0 0 

      

Madhësia mesatare e ekonomisë familjare  4,9 5.124 5.124 
A Secili raport është karakteristikë e veçantë bazuar në numrin e përgjithshëm të ekonomive familjare. 

 

Tabela SR.3.1R ofron shpërndarjen e ekonomive familjare Rom, Ashkali dhe Egjiptian sipas karakteristikave të 
përgjithshme të zgjedhura, përfshirë gjininë e kryefamiljarit, moshën e kryefamiljarit, sipërfaqen, numrin e 
anëtarëve të ekonomisë familjare, arsimimin dhe përkatësinë etnike të kryefamiljarit dhe grupimet e privimit 
material. 
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Tabela SR.3.1R: Përbërja e ekonomisë familjare 

Shpërndarja në përqindje dhe frekuencë e ekonomive familjare, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në 
Kosovë, 2019–2020 

  
Përqindja e 

peshuar 

Numri i ekonomive familjare 

Peshuar Pa peshuar 

      

Totali 100,0 1.221 1.221 

      

Gjinia e kryefamiljarit     

Meshkuj 90,3 1.103 1.095 

Femra 9,7 118 126 

Mosha e kryefamiljarit     

<18 0,1 1 1 

18–34 16,8 206 185 

35–64 70,1 856 859 

65–84 12,3 150 166 

85+ 0,7 8 10 

Vendbanimi     

Urban 54,7 668 642 

Rural 45,3 553 579 

Arsimimi i kryefamiljarit      

Nuk ka arsimim 15,8 193 176 

Fillor 19,0 232 236 

I mesëm i ulët 44,7 545 545 

I mesëm i lartë ose i lartë 19,8 242 254 

ND/Mungon 0,8 10 10 

Numri i anëtarëve të ekonomisë familjare     

1 2,3 28 33 

2 8,8 108 109 

3 8,3 101 105 

4 11,9 146 149 

5 15,3 187 186 

6 18,9 231 224 

7 12,9 157 159 

8 7,5 92 95 

9 6,1 74 71 

10+ 7,9 97 90 

Grupi etnik i kryefamiljarit     

Rom 18,3 223 224 

Ashkali 46,7 570 536 

Egjiptian 27,2 332 357 

Shqiptar 7,3 89 95 

Grupe tjera etnike 0,3 3 4 

Mungon 0,4 5 5 

Privimi material (Grupimi 1)       

Tri ose më shumë 85,3 1.042 1.030 

Një ose dy 10,4 127 133 

Asnjë 4,3 53 58 

Privimi material (Grupimi 2)       

Tri ose më shumë 85,3 1.042 1.030 

Dy 6,3 77 77 

Asnjë ose një 8,4 102 114 
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Tabela SR.3.1R: Përbërja e ekonomisë familjare 

Shpërndarja në përqindje dhe frekuencë e ekonomive familjare, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në 
Kosovë, 2019–2020 

  
Përqindja e 

peshuar 

Numri i ekonomive familjare 

Peshuar Pa peshuar 

Ekonomitë familjare meA     

Së paku një fëmijë nën moshën 5 vjeç 45,6 557 531 

Së paku një femijë i moshës 5–17 vjeç 69,3 847 839 

Së paku një femijë i moshës <18 vjeç 78,5 959 944 

Së paku një femër e moshës 15–49 vjeç 86,9 1.061 1.050 

Së paku një mashkull i moshës 15–49 vjeç 87,6 1.069 1.057 

Asnjë anëtarë i moshës <50 6,6 81 88 

Asnjë anëtarë i moshës madhore (18+)  0,0 0 0 

      

Madhësia mesatare e ekonomisë familjare  5,8 1.221 1.221 
A Secili raport është karakteristikë e veçantë bazuar në numrin e përgjithshëm të ekonomive familjare. 
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4.4  STRUKTURA E MOSHËS SË POPULLATËS NË EKONOMI FAMILJARE 

Mosha e peshuar dhe shpërndarja e gjinisë së popullatës së anketës në Kosovë është paraqitur në Tabelën 

SR.4.1. Në ekonomitë familjare të intervistuara me sukses në anketë, u renditën një total i peshuar prej 25.129 

anëtarësh të ekonomive familjare. Prej tyre, 12.452 ishin meshkuj, dhe 12.676 ishin femra.38 

Tabela SR.4.1: Shpërndarja e moshës së popullatës së ekonomive familjare sipas gjinisë 

Shpërndarja e përqindjes dhe frekuencës së popullatës së ekonomive familjareA sipas grup-moshave 5 vjeçare, sipas fëmijëve (të moshës 0–
17 vjeçare) dhe popullatës së rritur (mosha 18 vjeçare ose më shumë), sipas gjinisë, Kosovë, 2019–2020 

  

Meshkuj   Femra   Totali 

Numri Përqindja  Numri Përqindja  Numri Përqindja 

                  

Totali 12.452 100,0 12.676 100,0  25.129 100,0 

         

Mosha        

0–4 951 7,6 888 7,0  1.839 7,3 

5–9 1.011 8,1 998 7,9  2.009 8,0 

10–14 1.044 8,4 981 7,7  2.025 8,1 

15–19 1.289 10,3 1.236 9,7  2.524 10,0 

15–17 723 5,8 682 5,4  1.405 5,6 

18–19 565 4,5 554 4,4  1.119 4,5 

20–24 1.098 8,8 1.047 8,3  2.146 8,5 

25–29 932 7,5 951 7,5  1.883 7,5 

30–34 873 7,0 813 6,4  1.685 6,7 

35–39 774 6,2 750 5,9  1.524 6,1 

40–44 791 6,4 890 7,0  1.681 6,7 

45–49 745 6,0 848 6,7  1.593 6,3 

50–54 691 5,6 810 6,4  1.501 6,0 

55–59 652 5,2 663 5,2  1.315 5,2 

60–64 523 4,2 519 4,1  1.042 4,1 

65–69 395 3,2 452 3,6  847 3,4 

70–74 296 2,4 357 2,8  653 2,6 

75–79 209 1,7 229 1,8  439 1,7 

80–84 118 0,9 152 1,2  270 1,1 

85+ 60 0,5 93 0,7  153 0,6 

Popullata e fëmijëve dhe e të rriturve        

Fëmijë të moshës 0–17 vjeç 3.729 29,9 3.550 28,0  7.279 29,0 

Të rriturit e moshës 18+ vjeç 8.723 70,1 9.127 72,0  17.850 71,0 

A Pasi që kjo tabelë përfshin të gjithë anëtarët e ekonomisë familjare të listuar në ekonomitë familjare të intervistuara, numrat dhe 
shpërndarjet sipas gjinisë nuk përputhen me ato që gjenden për individët në tabelat SR.5.1W/M, SR.5.2 dhe SR.5.3 ku individët e intervistuar 
peshohen me peshat e mostrave individuale. 

 

Mosha e peshuar dhe shpërndarja e gjinisë së popullatës së anketës në komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian 

në Kosovë është paraqitur në tabelën SR.4.1R. Në ekonomitë familjare të intervistuara me sukses në anketë, u 

renditën një total i peshuar i 7.039 anëtarëve të ekonomive familjare. Prej tyre, 3.541 ishin meshkuj dhe 3.498 

ishin femra.38 

 

  

 

38 Shpërndarja e moshës për një vit është dhënë në Tabelat DQ.1.1 dhe DQ.1.1R në Shtojcën D: Cilësia e të dhënave 
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Tabela SR.4.1R: Shpërndarja e moshës së popullatës së ekonomive familjare sipas gjinisë 

Shpërndarja e përqindjes dhe frekuencës së popullatës së ekonomive familjareA sipas grup-moshave 5 vjeçare, sipas fëmijëve (të moshës 
0–17 vjeçare) dhe popullatës së rritur (mosha 18 vjeçare ose më shumë), sipas gjinisë, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në 
Kosovë, 2019–2020 

  

Meshkuj   Femra   Totali 

Numri Përqindja  Numri Përqindja  Numri Përqindja 

                  

Totali 3.541 100,0 3.498 100,0  7.039 100,0 

         

Mosha        

0–4 448 12,6 421 12,0  869 12,3 

5–9 450 12,7 431 12,3  881 12,5 

10–14 386 10,9 373 10,7  759 10,8 

15–19 399 11,3 413 11,8  812 11,5 

15–17 249 7,0 236 6,7  485 6,9 

18–19 150 4,2 177 5,1  327 4,6 

20–24 373 10,5 310 8,9  683 9,7 

25–29 214 6,0 250 7,2  464 6,6 

30–34 219 6,2 199 5,7  418 5,9 

35–39 198 5,6 199 5,7  397 5,6 

40–44 189 5,3 207 5,9  396 5,6 

45–49 183 5,2 153 4,4  336 4,8 

50–54 131 3,7 156 4,5  287 4,1 

55–59 118 3,3 117 3,3  234 3,3 

60–64 103 2,9 100 2,9  202 2,9 

65–69 66 1,9 77 2,2  143 2,0 

70–74 31 0,9 45 1,3  77 1,1 

75–79 15 0,4 26 0,7  41 0,6 

80–84 10 0,3 13 0,4  22 0,3 

85+ 10 0,3 8 0,2  18 0,3 

Popullata e fëmijëve dhe e të rriturve       

Fëmijë të moshës 0–17 vjeç 1.532 43,3 1.461 41,8  2.993 42,5 

Të rriturit e moshës 18+ vjeç 2.009 56,7 2.037 58,2  4.046 57,5 

A Pasi që kjo tabelë përfshin të gjithë anëtarët e ekonomisë familjare të listuar në ekonomitë familjare të intervistuara, numrat dhe 
shpërndarjet sipas gjinisë nuk përputhen me ato që gjenden për individët në tabelat SR.5.1W/MR, SR.5.2R dhe SR.5.3R ku individët e 
intervistuar peshohen me peshat e mostrave individuale. 
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4.5  KARAKTERISTIKAT E PËRGJITHSHME TË RESPONDENTËVE 

Tabelat SR.5.1W, SR.5.1M, SR.5.2 dhe SR.5.3 ofrojnë informacion mbi karakteristikat e përgjithshme të 

respondentëve femra dhe meshkuj 15–49 vjeç, fëmijët nën moshën 5 vjeç dhe fëmijët 5–17 vjeçar në Kosovë. Në 

të gjitha këto tabela, numri i përgjithshëm i vëzhgimeve të peshuara dhe të papeshuara është i barabartë, pasi që 

peshat e mostrave janë normalizuar (standardizuar).37 Vini re se në Tabelën SR.5.3, është paraqitur një kolonë 

shtesë (Numri total i peshuar i fëmijëve të moshës 5–17 vjeç) për të llogaritur zgjedhjen rastësore të një fëmije në 

ekonomi familjare me së paku një fëmijë të moshës 5–17 vjeç. Peshuesi përfundimtar i secilit fëmijë është peshuesi 

i ekonomisë familjare shumëzuar me numrin e fëmijëve të moshës 5–17 vjeç në ekonomi familjare. 

Përveç sigurimit të informacionit të dobishëm mbi karakteristikat e përgjithshme të femrave, meshkujve, 

fëmijëve të moshës 5–17 vjeç dhe fëmijëve nën moshën pesë vjeç, tabelat synojnë të tregojnë numrat e 

vëzhgimeve në secilën kategori të përgjithshme. Këto kategori përdoren në tabelat pasuese të këtij raporti. 

Tabelat SR.5.1W dhe SR.5.1M japin karakteristikat e përgjithshme të respondentëve femra dhe meshkuj, të 

moshës 15–49 vjeç. Tabelat përfshijnë informacion mbi shpërndarjen e femrave dhe meshkujve sipas 

vendbanimit, moshës, arsimimit 39 , statusit martesor, statusit të amësisë/atësisë, sigurimit shëndetësor, 

vështirësive funksionale (për moshën 18–49 vjeç), përkatësisë etnike të kryefamiljarit, grupeve të privimit 

material dhe kuintilët e indeksit të pasurisë. 

Indeksi i pasurisë është ndërtuar duke përdorur informacionin mbi pasuritë e ekonomisë familjare dhe 

supozohet se kap pasurinë afatgjate, duke i renditur ekonomitë familjare sipas pasurisë, nga më të varfrat në 

ato më të pasurat. Llogaritjet janë kryer veçmas për mostrën e Kosovës dhe për komunitetet Rom, Ashkali dhe 

Egjiptian në Kosovë, duke përdorur karakteristikat për secilën mostër përkatëse. Prandaj, rezultatet e pasurisë 

të llogaritura janë të zbatueshme vetëm për të dhënat e veçanta në të cilat bazohen dhe dallojnë për dy anketat. 

Në tabelat e MICS 2019–2020 të Komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, emëruesit për kuintilët e 

indeksit të pasurisë shpesh janë shumë të vogla për të paraqitur gjetjet, prandaj të dhënat bashkohen në dy 

grupe – 60 përqindja më e varfër (tre kuintilët e fundit të pasurisë) dhe 40 përqindja më e pasur (dy kuintilët e 

para të pasurisë) – me qëllim që të lejohet prezantimi i gjetjeve sipas statusit të pasurisë.  

Privimi material është një tregues i përbërë i llogaritur si përqindja e popullsisë që nuk mund të përballojë së 

paku tre nga nëntë artikujt e mëposhtëm: të paguajnë qiranë e tyre, hipotekën, faturat e shërbimeve komunale, 

këstet e blerjeve ose pagesa të tjera të kredisë; për ta mbajtur shtëpinë e tyre në mënyrë adekuate të ngrohtë; 

të përballen me shpenzime të papritura; të ngrëjnë një vakt me mish, pulë, peshk (ose të barasvlefshme me 

vegjetarian) çdo të dytën ditë; të shkojnë në një pushim vjetor një javë larg shtëpisë; një aparat televiziv; një 

makinë larëse; një veturë; një telefon. Për krijimin e karakteristikave të përgjithshme për MICS të Kosovës 2019–

2020, popullsia e ekonomive familjare të anketuara është e ndarë në 3 grupe të privimit material (grupimi 1): 

pamundësia për të blerë tre ose më shumë artikuj (Tre ose më shumë); pamundësia për të përballuar një ose dy 

artikuj (Një ose dy); aftësia për të përballuar të gjitha sendet (Asnjë). Për MICS 2019-2020 për Komunitetet 

Romë, Ashkali dhe Egjiptianë në Kosovë, është përdorur një grupim tjetër (grupimi 2) për shkak të numrit më të 

vogël të anëtarëve të ekonomisë familjare në kategorinë “Asnjë”, me të cilin popullata e ekonomive familjare 

është e ndarë në kategori “Tre ose më shumë”, “Dy” dhe “Asnjë ose një.40 

Karakteristikat e përgjithshme të fëmijëve të moshës 5–17 vjeç dhe nën 5 vjeç janë paraqitur në Tabelat SR.5.2 

dhe SR.5.3. Këto përfshijnë shpërndarjen e fëmijëve sipas disa atributeve: gjinia, vendbanimi, mosha në muaj, 

 

39 Gjatë gjithë këtij raporti kur përdoret si një variabël e historikut, përveç nëse specifikohet ndryshe, “arsimimi” i referohet 
nivelit më të lartë arsimor të vijuar ndonjëherë nga i intervistuari. 
40 Shikoni tabelat SR.2.4, SR.5.1W/M, SR.5.2, SR.5.3 dhe SR.2.4R, SR.5.1WR/MR, SR.5.2R, SR.5.3R për shpërndarjen e 
anëtarëve të ekonomisë familjare nëpër grupimin 1 dhe grupimin 2 të privimit material dhe kategoritë përkatëse. 
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arsimimi i nënës (ose kujdestarit), llojit të respondentit, sigurimi shëndetësor, vështirësitë funksionale (për 

fëmijët nën moshën 5 vjeç vetëm për moshën 2–4 vjeç), përkatësia etnike e kryefamiljarit, grupet e privimit 

material dhe kuintilët e indeksit të pasurisë.41, 42 

 

41 Indeksi i pasurisë është një tregues i përbërë i pasurisë. Për të ndërtuar indeksin e pasurisë për MICS 2019–2020 për 
Kosovë, analiza e përbërësve kryesorë kryhet duke përdorur informacione mbi pronësinë e mallrave të konsumit, 
karakteristikat e banimit, ujin dhe kanalizimet dhe karakteristikat e tjera që lidhen me pasurinë e ekonomisë familjare, për 
të gjeneruar pesha (rezultatet e faktorëve) për secilin nga artikujt e përdorur. Së pari, rezultatet e faktorëve fillestarë 
llogariten për mostrën totale. Pastaj, llogariten rezultate të veçanta të faktorëve për ekonomitë familjarenë zonat urbane 
dhe rurale. Më në fund, rezultatet e faktorit urban dhe rural regresohen në rezultatet e faktorit fillestar për të marrë 
rezultatet e kombinuara, të faktorit përfundimtar për mostrën totale. Kjo është kryer për të minimizuar paragjykimin urban 
në vlerat e indeksit të pasurisë. Secilës ekonomi familjarenë mostrën totale pastaj i caktohet një rezultat i pasurisë bazuar 
në pasuritë në pronësi të asaj ekonomie familjaredhe në rezultatet e faktorit përfundimtar të marrë siç përshkruhet më 
sipër. Popullsia e ekonomive familjare të anketuara renditet në përputhje me rezultatin e pasurisë së ekonomisë 
familjarenë të cilën jetojnë, dhe më në fund ndahet në 5 pjesë të barabarta (kuintilë) nga më e ulta (më e varfra) te më e 
larta (më e pasura).  
Në MICS 2019–2020 për Kosovë, pasuritë e mëposhtme janë përdorur në këto llogaritje: numri i dhomave për person në 
ekonomi familjare, personat për një dhomë gjumi; lloji i banesës; materiali kryesor i dyshemesë, çatisë dhe murit të 
jashtëm të banesës; nëse ekonomia familjare ka një: shtrat për gjumë, tryezë ngrënie me karrige, veshjet, divan, dollap; 
nëse ekonomia familjare ka energji elektrike (qoftë rrjet i ndërlidhur ose jashtë rrjetit), një frigorifer, fshesë elektrike, sobë 
elektrike, ngrohës uji, tharëse rrobash, kondicioner ajri, vaskë xhakuzi, enëlarëse, pastrues ajri, panel diellor, njësi dushi 
ose vaskë; nëse ekonomia familjare ka, nuk dëshiron apo dëshiron dhe nuk mund të përballojë një linjë telefonike fikse, 
televizor, lavatriçe, kompjuter/tablet, telefon celular dhe makinë/kamion/furgon; nëse ekonomia familjare ka një TV 
Plazma/LCD/LED ose ka vetëm një TV CRT (ang. Cathode Ray Tube); nëse ekonomia familjare ka një motor ose skuter; nëse 
ekonomia familjare ka qasje në internet në shtëpi; nëse ekonomia familjare mund, nuk dëshiron ose nuk mund të 
përballojë të zëvendësojë mobiljet kur është e konsumuar ose dëmtuar; nëse ekonomia familjare zotëron ose merr me qira 
banesën kryesore, zotëron një banesë shtesë, zotëron tokë bujqësore ose bagëti, tufa, kafshë të tjera bujqësore, shpendë 
ose koshere bletësh (numri i lopëve ose demave të qumështit, bagëtive të tjera, pulave, derrave dhe koshereve); nëse 
banesa kryesore është shumë e errët (nuk ka dritë të mjaftueshme të ditës që vjen përmes dritareve), ka një çati që rrjedh, 
mure/dysheme/lagështi të lagura ose kalb në kornizat/dyshemenë e dritares; ka një llogari bankare; nëse ekonomia 
familjare ka një hipotekë; nuk ka qenë në gjendje të paguajë qiranë ose hipotekën (nëse e kanë) në kohë për banesën 
kryesore për shkak të vështirësive financiare; nëse ekonomia familjare nuk ka qenë në gjendje të paguajë faturat e 
shërbimeve për kohën për banesën kryesore për shkak të vështirësive financiare, ose nuk ka fatura të shërbimeve; nëse 
ekonomia familjare nuk ka qenë në gjendje të paguajë këste të blerjeve me qira / pagesa të tjera të kredisë për shkak të 
vështirësive financiare, ose nuk ka këste blerje me qira/pagesa të tjera të kredisë; nëse të gjithë anëtarët e ekonomisë 
familjare mund të përballojnë: të shkojnë për një javë pushimi vjetor, larg shtëpisë, një vakt me mish, pulë, peshk çdo ditë 
të dytë, për të paguar një shpenzim të papritur të kërkuar prej 100 euro përmes burimeve të veta, për të mbajtur shtëpinë 
në mënyrë të përshtatshme të ngrohtë; lloji kryesor i sobës së gatimit, ngrohësit të hapësirës dhe burimit të ndriçimit të 
përdorur nga ekonomia familjare dhe lloji i karburantit/burimeve të energjisë të përdorura për gatim, ngrohje hapësire dhe 
ndriçim; lloji kryesor i burimit të ujit, vendndodhja e burimit të ujit, dhe nëse ekonomia familjare ka sasi të mjaftueshme të 
ujit kur është e nevojshme; lloji i banjës, tualeti, vendndodhja e banjës dhe nëse ekonomia familjare e ndan tualetin e saj 
me familjet e tjera ose përdor një tualet publik, si dhe nëse një shërbëtor banon në shtëpi.  
Në MICS 2019–2020 për Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, për shkak të natyrës homogjene të 
popullsisë, rezultatet e faktorëve u llogaritën vetëm për mostrën totale, pa llogaritur rezultatet e faktorëve të veçantë për 
ekonomitë familjare në zonat urbane dhe rurale. Të gjitha pasuritë e lartpërmendura u përdorën në llogaritjen e indeksit të 
pasurisë për MICS të Komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, përveç: nëse ekonomia familjare është e lidhur 
në një rrjet elektrik të ndërlidhur (ishte përfshirë vetëm energjia elektrike jashtë rrjetit), nëse ka apo nuk dëshiron një linjë 
telefonike fikse (përfshihet vetëm dëshira dhe mos aftësia për të përballuar një linjë fikse), nëse nuk dëshiron një 
televizion, ka një motor ose skuter, ka një hipotekë dhe ka shërbëtorët të cilët jetojnë me ta.  
Indeksi i pasurisë supozohet se kap pasurinë themelore afatgjatë përmes informacionit mbi pasuritë e ekonomisë 
familjaredhe ka për qëllim të prodhojë një renditje të ekonomive familjare sipas pasurisë, nga më të varfrat në ato më të 
pasurat. Indeksi i pasurisë nuk ofron informacion mbi varfërinë absolute, të ardhurat aktuale ose nivelet e shpenzimeve. 
Rezultatet e pasurisë të llogaritura janë të zbatueshme vetëm për grupin e veçantë të të dhënave në të cilin bazohen. 
Informacione të mëtejshme mbi ndërtimin e indeksit të pasurisë mund të gjenden në: Filmer, D., dhe L. Pritchett. 
“Vlerësimi i efekteve të pasurisë pa të dhëna për shpenzimet - ose pikat: një aplikim për regjistrimet arsimore në shtetet e 
Indisë*”, Demografia, vëll. 38, nr. 1, 2001, f. 115–32. doi:10.1353 / dem.2001.0003.; Rutstein, S. dhe K. Johnson. Indeksi i 
Pasurisë DHS. Raportet Krahasuese të DHS Nr. 6, ORC Macro, Calverton, 2004. 
https://dhsprogram.com/pubs/pdf/CR6/CR6.pdf.;  
Rutstein, S. The DHS Wealth Index: Approaches for Rural and Urban Areas, Macro International, Calverton, 2008. 
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Tabela SR.5.1W: Karakteristikat e përgjithshme të femrave 

Shpërndarja në përqindje dhe frekuencë e femrave të moshës 15–49 vjeçare, Kosovë, 2019–2020 

  Përqindja e 
peshuar 

Numri i femrave 

Peshuar Pa peshuar 

        

Totali 100,0 5.275 5.275 

      

Vendbanimi     

Urban 42,5 2.240 2.409 

Rural 57,5 3.035 2.866 

Mosha     

15–19 18,5 976 955 

15–17 10,4 546 525 

18–19 8,1 429 430 

20–24 14,7 776 783 

25–29 14,0 740 729 

30–34 12,4 653 656 

35–39 11,9 630 640 

40–44 14,3 752 761 

45–49 14,2 749 751 

Arsimimi     

Nuk ka arsimim 2,2 117 104 

Fillor 2,9 155 150 

I mesëm i ulët 29,9 1.578 1.609 

I mesëm i lartë 34,5 1.817 1.804 

I lartë 30,5 1.608 1.608 

E Martuar/bashkëjetesë     

Aktualisht e martuar/në bashkëjetesë 61,3 3.233 3.228 

E ve 1,1 59 64 

E shkurorëzuar 0,6 30 28 

E ndarë 0,7 36 34 

Asnjëherë e martuar/në bashkëjetesë 36,2 1.910 1.914 

Mungon 0,1 8 7 

Amësia dhe lindjet e fundit     

Nuk ka pasur lindje asnjëherë 41,7 2.197 2.201 

Ka pasur lindje ndonjëherë 58,3 3.078 3.074 

Ka pasur lindje në 2 vitet e fundit 12,0 635 617 

Nuk ka pasur lindje në 2 vitet e fundit 46,3 2.443 2.457 

Sigurimi shëndetësor     

Ka sigurim shëndetësor 6,8 356 305 

Nuk ka sigurim shëndetësor 93,1 4.912 4.963 

Mungon 0,1 7 7 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)     

Ka vështirësi funksionale 6,9 328 329 

Nuk ka vështirësi funksionale 93,1 4.401 4.421 

 

https://dhsprogram.com/pubs/pdf/WP60/WP60.pdf. 
42 Kur përshkruhen rezultatet e anketës nga kuntiliet e pasurisë, terminologjia e përshtatshme përdoret kur u referohemi 
anëtarëve të ekonomisë familjare, siç janë për shembull “femrat në kuintilin e popullsisë më të pasur”, e cila përdoret në 
vend të kësaj me “femrat në popullsinë më të pasur të anketës”, “femrat në ekonomi familjare në kuintilin e pasurisë së 
popullsisë më të pasur”, dhe të ngjashme. 
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Tabela SR.5.1W: Karakteristikat e përgjithshme të femrave 

Shpërndarja në përqindje dhe frekuencë e femrave të moshës 15–49 vjeçare, Kosovë, 2019–2020 

  Përqindja e 
peshuar 

Numri i femrave 

Peshuar Pa peshuar 

Grupi etnik i kryefamiljarit      

Shqiptar 91,4 4.820 4.862 

Serb 3,2 168 115 

Grupe tjera etnike 5,4 285 296 

Turk 0,3 16 19 

Boshnjak 0,8 44 63 

Rom 0,5 28 27 

Ashkali 2,0 105 94 

Egjiptian 1,5 77 69 

Goran 0,2 12 19 

Tjetër 0,1 4 5 

Mungon 0,0 2 2 

Privimi material (Grupimi 1)     

Tri ose më shumë 43,3 2.281 2.278 

Një ose dy 30,2 1.595 1.591 

Asnjë 26,5 1.399 1.406 

Privimi material (Grupimi 2)     

Tri ose më shumë 43,3 2.281 2.278 

Dy 13,3 701 701 

Asnjë ose një 43,5 2.292 2.296 

Kuintilët e indeksit të pasurisë     

Më të varfërit 19,1 1.007 1.001 

Të dytët 19,9 1.051 1.055 

Mesatarët 20,7 1.092 1.094 

Të katërtit 19,9 1.052 1.045 

Më të pasurit 20,3 1.073 1.080 
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Tabela SR.5.1M: Karakteristikat e përgjithshme të meshkujve 

 Shpërndarja në përqindje dhe frekuencë e meshkujve të moshës 15–49 vjeçare, Kosovë, 2019–2020 

  Përqindja e 
peshuar 

Numri i meshkujve 

Peshuar Pa peshuar 

        

Totali 100,0 2.102 2.102 

      

Vendbanimi     

Urban 41,8 878 916 

Rural 58,2 1.224 1.186 

Mosha     

15–19 20,2 424 421 

15–17 11,9 249 252 

18–19 8,3 175 169 

20–24 15,1 317 327 

25–29 13,5 283 290 

30–34 14,9 313 308 

35–39 13,0 274 264 

40–44 12,3 258 252 

45–49 11,1 234 240 

Arsimimi     

Nuk ka arsimim 0,5 11 9 

Fillor 2,0 42 39 

I mesëm i ulët 12,5 262 263 

I mesëm i lartë 53,4 1.121 1.130 

I lartë 31,7 666 661 

I Martuar/bashkëjetesë     

Aktualisht i martuar/në bashkëjetesë 50,5 1.062 1.043 

I ve 0,0 1 1 

I shkurorëzuar 0,4 9 10 

I ndarë 0,6 13 14 

Asnjëherë i martuar/në bashkëjetesë 48,1 1.011 1.028 

Mungon 0,3 5 6 

Statusi i atësisë     

Ka së paku një fëmijë të gjallë 46,3 974 954 

Nuk ka fëmijë të gjallë 53,7 1.128 1.148 

Sigurimi shëndetësor     

Ka sigurim shëndetësor 12,0 253 218 

Nuk ka sigurim shëndetësor 87,7 1.844 1.878 

Mungon 0,3 6 6 

Veshtirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)     

Ka vështirësi funksionale  2,0 38 36 

Nuk ka vështirësi funksionale 98,0 1.815 1.814 

Grupi etnik i kryefamiljarit      

Shqiptar 89,7 1.886 1.908 

Serb 4,0 83 56 

Grupe tjera etnike 6,2 131 136 

Turk 0,3 6 7 

Boshnjak 0,8 18 25 

Rom 0,8 16 19 

Ashkali 2,6 54 48 

Egjiptian 1,6 34 30 

Goran 0,2 4 7 

Mungon 0,1 2 2 
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Tabela SR.5.1M: Karakteristikat e përgjithshme të meshkujve 

 Shpërndarja në përqindje dhe frekuencë e meshkujve të moshës 15–49 vjeçare, Kosovë, 2019–2020 

  Përqindja e 
peshuar 

Numri i meshkujve 

Peshuar Pa peshuar 

Privimi material (Grupimi 1)     

Tri ose më shumë 45,5 957 963 

Një ose dy 29,3 617 616 

Asnjë 25,1 529 523 

Privimi material (Grupimi 2)     

Tri ose më shumë 45,5 957 963 

Dy 13,3 279 290 

Asnjë ose një 41,2 867 849 

Kuintilët e indeksit të pasurisë     

Më të varfërit 20,2 426 427 

Të dytët 20,8 438 447 

Mesatarët 20,5 431 440 

Të katërtit 19,6 413 409 

Më të pasurit 18,8 394 379 
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Tabela SR.5.2: Karakteristikat e përgjithshme të fëmijëve nën 5 vjeç 

Shpërndarja në përqindje dhe frekuencë e fëmijëve nën 5 vjeç, Kosovë, 2019–2020 

  Përqindja e 
peshuar 

Numri i fëmijëve nën 5 vjeç 

Peshuar Pa peshuar 

        

Totali 100,0 1.539 1.539 

      

Gjinia     

Meshkuj 53,2 818 829 

Femra 46,8 721 710 

Vendbanimi     

Urban 38,7 595 645 

Rural 61,3 944 894 

Mosha në muaj     

0–5 9,6 148 145 

6–11 11,4 176 177 

12–23 19,7 304 294 

24–35 19,6 301 302 

36–47 19,0 292 302 

48–59 20,7 319 319 

Arsimimi i nënësA     

Nuk ka arsimim 4,6 70 61 

Fillor 31,5 484 500 

I mesëm i ulët 2,4 37 44 

I mesëm i lartë 32,1 494 490 

I lartë 29,5 453 444 

Respondenti i pyetësorit për fëmijët nën 5 vjeç     

Nëna 99,5 1.531 1.529 

Kujdestar tjetër kryesor 0,5 8 10 

Sigurimi shëndetësor     

Ka sigurim shëndetësor 5,6 86 64 

Nuk ka sigurim shëndetësor 94,4 1.453 1.475 

Vështirësitë funksionale të fëmijës (mosha 2–4 vjeç)B,C     

Ka vështirësi funksionale 3,5 32 32 

Nuk ka vështirësi funksionale 96,5 880 891 

Vështirësitë funksionale të nënësD     

Ka vështirësi funksionale 4,7 73 74 

Nuk ka vështirësi funksionale 93,9 1.446 1.445 

Nuk ka informacione 1,3 21 20 

Grupi etnik i kryefamiljarit      

Shqiptar 88,0 1.355 1.380 

Serb 3,7 57 39 

Grupe tjera etnike 8,2 127 120 

Turk 0,0 0 0 

Boshnjak 0,7 10 15 

Rom 1,2 19 18 

Ashkali 3,2 50 40 

Egjiptian 2,9 45 41 

Goran 0,2 3 5 

Tjetër 0,0 1 1 
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Tabela SR.5.2: Karakteristikat e përgjithshme të fëmijëve nën 5 vjeç 

Shpërndarja në përqindje dhe frekuencë e fëmijëve nën 5 vjeç, Kosovë, 2019–2020 

  Përqindja e 
peshuar 

Numri i fëmijëve nën 5 vjeç 

Peshuar Pa peshuar 

Privimi material (Grupimi 1)     

Tri ose më shumë 44,4 683 684 

Një ose dy 29,0 446 448 

Asnjë 26,6 410 407 

Privimi material (Grupimi 2)     

Tri ose më shumë 44,4 683 684 

Dy 13,1 201 202 

Asnjë ose një 42,5 654 653 

Kuintilët e indeksit të pasurisë     

Më të varfërit 24,5 378 376 

Të dytët 19,3 298 303 

Mesatarët 20,4 314 320 

Të katërtit 18,9 291 284 

Më të pasurit 16,8 259 256 

A Në këtë tabelë dhe përgjatë gjithë raportit, arsimimi i nënës i referohet arritjeve arsimore të respondentit: nënave (ose 
kujdestarëve të intervistuar vetëm nëse nëna është e vdekur ose jeton diku tjetër). 
B Rezultatet e modulit të Funksionimit të fëmijëve janë paraqitur në Kapitullin 11.1. 
C Fëmijët e moshës 0–1 vjeç janë të përjashtuar, pasi të dhënat mbi vështirësitë funksionale mblidhen vetëm për moshën 
2–4 vjeç. 

D Në këtë tabelë dhe përgjatë gjithë raportit, vështirësitë funksionale të nënës i referohen vështirësive funksionale të 
respondentit, siç përmendet në shënimin A. Kategoria “Nuk ka informacione” vlen për nënat ose kujdestarët, për të cilat 
nuk është administruar moduli i Funksionimit të të rriturve. Kjo kategori nuk paraqitet në tabelat individuale. Ju lutem 
referojuni Tabelave SR.8.1W dhe SR.8.1M për rezultatet e modulit të Funksionimit të të rriturve. 
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Tabela SR.5.3: Karakteristikat e përgjithshme të fëmijëve të moshës 5–17 vjeç 

Shpërndarja në përqindje dhe frekuencë e fëmijëve të moshës 5–17 vjeç, Kosovë, 2019–2020 

  
Përqindja e 

peshuar 

Numri i 
përgjithshëm i 

fëmijëve të moshës 
5–17 vjeçA të 

peshuar 

Numri i ekonomive familjare me së 
paku një fëmijë të moshës 5–17 

vjeç 

Peshuar Pa peshuar 

          

Totali 100,0 4.763 2381 2381 

       

Gjinia      

Meshkuj 52,3 2.491 1.311 1.307 

Femra 47,7 2.272 1.070 1.074 

Vendbanimi      

Urban 41,1 1.959 1.002 1.094 

Rural 58,9 2.803 1.379 1.287 

Mosha      

5–9 36,0 1.713 873 875 

10–14 39,1 1.861 838 848 

15–17 25,0 1.189 670 658 

Arsimimi i nënësB      

Nuk ka arsimim 5,0 238 92 81 

Fillor 6,0 285 121 117 

I mesëm i ulët 48,9 2.329 1.117 1.126 

I mesëm i lartë 27,1 1.290 677 686 

I lartë 13,0 621 374 371 

Respondenti i pyetësorit për fëmijët e moshës 5–17 vjeç     

Nëna 97,7 4.655 2.318 2.315 

Kujdestarë tjetër kryesor 2,2 103 58 62 

EmancipuarC 0,1 5 5 4 

Sigurimi shëndetësor      

Ka sigurim shëndetësor 3,6 171 102 82 

Nuk ka sigurim shëndetësor 96,4 4.592 2.279 2.299 

Vështirësitë funksionale të fëmijësD      

Ka vështirësi funksionale 8,7 415 199 197 

Nuk ka vështirësi funksionale 91,3 4.348 2.182 2.184 

Vështirësitë funksionale të nënësE      

Ka vështirësi funksionale 9,9 469 207 205 

Nuk ka vështirësi funksionale 81,9 3.902 1.886 1.895 

Nuk ka informacione 8,2 392 287 281 

Grupi etnik i kryefamiljarit       

Shqiptar 90,3 4.301 2.170 2.188 

Serb 2,4 112 65 46 

Grupe tjera etnike 7,3 347 145 146 

Turk 0,4 18 9 12 

Boshnjak 0,7 33 17 24 

Rom 0,6 28 12 11 

Ashkali 3,2 154 58 52 

Egjiptian 2,1 98 40 36 

Goran 0,2 9 6 8 

Tjetër 0,1 7 4 3 

Mungon 0,1 4 1 1 
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Tabela SR.5.3: Karakteristikat e përgjithshme të fëmijëve të moshës 5–17 vjeç 

Shpërndarja në përqindje dhe frekuencë e fëmijëve të moshës 5–17 vjeç, Kosovë, 2019–2020 

  
Përqindja e 

peshuar 

Numri i 
përgjithshëm i 

fëmijëve të moshës 
5–17 vjeçA të 

peshuar 

Numri i ekonomive familjare me së 
paku një fëmijë të moshës 5–17 

vjeç 

Peshuar Pa peshuar 

Privimi material (Grupimi 1)      

Tri ose më shumë 50,0 2.382 1.142 1.128 

Një ose dy 26,9 1.283 653 654 

Asnjë 23,0 1.097 586 599 

Privimi material (Grupimi 2)      

Tri ose më shumë 50,0 2.382 1.142 1.128 

Dy 11,8 561 290 287 

Asnjë ose një 38,2 1.819 949 966 

Kuintilët e indeksit të pasurisë      

Më të varfërit 25,7 1.226 549 538 

Të dytët 21,8 1.040 511 515 

Mesatarët 17,8 848 447 445 

Të katërtit 17,4 828 421 423 

Më të pasurit 17,2 821 452 460 
A Pasi një fëmijë përzgjidhet rastësisht në secilën ekonomi familjare me së paku një fëmijë të moshës 5–17 vjeç, pesha 
përfundimtare e secilit fëmijë është pesha e ekonomisë familjare që shumëzohet me numrin e fëmijëve të moshës 5–17 vjeç në 
ekonominë familjare. Kjo kolonë është baza për shpërndarjen e përqindjes së peshuar, d.m.th. shpërndarjen e të gjithë fëmijëve të 
moshës 5–17 vjeç në ekonominë familjare të mostruar. 
B Në këtë tabelë dhe përgjatë gjithë raportit, kur është e zbatueshme, arsimimi i nënës arsimimi i nënës i referohet arritjeve arsimore 
të respondentit: nënave (ose kujdestarëve të intervistuar vetëm nëse nëna është e vdekur ose jeton diku tjetër). Kategoria 
“Emancipuar” vlen për fëmijët e moshës 15–17 vjeç, siç përmendet në shënimin C. Kjo kategori nuk paraqitet në tabela individuale. 

C Fëmijët e moshës 15–17 vjeç janë konsideruar të emancipuar dhe janë intervistuar individualisht nëse nuk jetonin me nënën e tyre 
dhe respondenti në Pyetësorin e ekonomisë familjare ka treguar që fëmija nuk ka kujdestar kryesor. 
D Rezultatet e modulit të Funksionimit të fëmijëve janë paraqitur në Kapitullin 11.1. 

E Në këtë tabelë dhe përgjatë gjithë raportit, vështirësitë funksionale të nënës i referohen vështirësive funksionale të respondentit, 
siç përmendet në shënimin B. Kategoria “Nuk ka informacione” vlen për nënat ose kujdestarët, për të cilat nuk është administruar 
moduli i Funksionimit të të rriturve. Kjo kategori nuk paraqitet në tabela individuale Ju lutemi referojuni Tabelave SR.8.1W dhe 
SR.8.1M për rezultatet e modulit të Funksionimit të të rriturve. 
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Tabelat SR.5.1WR, SR.5.1MR, SR.5.2R dhe SR.5.3R ofrojnë informacion mbi karakteristikat e përgjithshme të 

respondentëve femra dhe meshkuj 15–49 vjeç, fëmijët nën moshën 5 vjeç dhe fëmijët e moshës 5–17 vjeç që i 

përkasin popullatës së anketuar në komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian. 

Tabela SR.5.1WR: Karakteristikat e përgjithshme të femrave 

Shpërndarja në përqindje dhe frekuencë e femrave të moshës 15–49 vjeçare, komunitetet Rom, Ashkali dhe 
Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  Përqindja e 
peshuar 

Numri i femrave 

Peshuar Pa peshuar 
        

Totali 100,0 1.493 1.493 

      

Vendbanimi     

Urban 53,5 798 742 

Rural 46,5 695 751 

Mosha     

15–19 23,3 347 343 

15–17 13,1 195 197 

18–19 10,2 152 146 

20–24 17,5 261 252 

25–29 14,4 214 210 

30–34 11,6 173 171 

35–39 12,4 185 193 

40–44 12,2 182 184 

45–49 8,7 130 140 

Arsimimi     

Nuk ka arsimim 22,9 342 333 

Fillor 22,3 333 329 

I mesëm i ulët 38,8 580 593 

I mesëm i lartë ose i lartë 15,9 237 236 

Mungon 0,1 2 2 

E Martuar/bashkëjetesë     

Aktualisht e martuar/në bashkëjetesë 67,2 1.004 991 

E ve 1,7 25 26 

E shkurorëzuar 0,9 13 12 

E ndarë 1,7 26 31 

Asnjëherë e martuar/në bashkëjetesë 28,0 418 428 

Mungon 0,5 7 5 

Amësia dhe lindjet e fundit     

Nuk ka pasur lindje asnjëherë 34,9 522 529 

Ka pasur lindje ndonjëherë 65,1 971 964 

Ka pasur lindje në 2 vitet e fundit 20,2 302 280 

Nuk ka pasur lindje në 2 vitet e fundit 44,8 670 684 

Sigurimi shëndetësor     

Ka sigurim shëndetësor 4,1 61 57 

Nuk ka sigurim shëndetësor 95,6 1.428 1.433 

Mungon 0,2 4 3 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)     

Ka vështirësi funksionale 14,0 182 195 

Nuk ka vështirësi funksionale 86,0 1.116 1.101 

Grupi etnik i kryefamiljarit     

Rom 17,9 268 265 

Ashkali 48,3 722 668 

Egjiptian 25,4 379 425 

Shqiptar 7,8 117 126 

Grupe tjera etnike 0,3 4 5 

Mungon 0,2 4 4 
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Tabela SR.5.1WR: Karakteristikat e përgjithshme të femrave 

Shpërndarja në përqindje dhe frekuencë e femrave të moshës 15–49 vjeçare, komunitetet Rom, Ashkali dhe 
Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  Përqindja e 
peshuar 

Numri i femrave 

Peshuar Pa peshuar 

Privimi material (Grupimi 1)     

Tri ose më shumë 84,2 1.257 1.253 

Një ose dy 11,3 169 166 

Asnjë 4,5 67 74 

Privimi material (Grupimi 2)     

Tri ose më shumë 84,2 1.257 1.253 

Dy 6,9 103 92 

Asnjë ose një 8,9 133 148 

Kuintilët e indeksit të pasurisë     

Më të varfërit 18,8 281 288 

Të dytët 18,4 275 259 

Mesatarët 18,7 279 281 

Të katërtit 21,4 320 322 

Më të pasurit 22,6 338 343 

Indeksi i pasurisë     

Më të varfërit 60 përqind 55,9 835 828 

Më të pasurit 40 përqind 44,1 658 665 
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Tabela SR.5.1MR: Karakteristikat e përgjithshme të meshkujve 

Shpërndarja në përqindje dhe frekuencë e meshkujve të moshës 15–49 vjeçare, komunitetet Rom, Ashkali 
dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  Përqindja e 
peshuar 

Numri i meshkujve 

Peshuar Pa peshuar 

        

Totali 100,0 645 645 

      

Vendbanimi     

Urban 51,7 333 303 

Rural 48,3 312 342 

Mosha     

15–19 22,8 147 157 

15–17 15,3 99 104 

18–19 7,5 48 53 

20–24 21,0 135 126 

25–29 12,4 80 78 

30–34 9,7 63 69 

35–39 11,9 77 78 

40–44 10,7 69 66 

45–49 11,5 74 71 

Arsimimi     

Nuk ka arsimim 7,4 48 40 

Fillor 16,8 108 105 

I mesëm i ulët 47,1 304 309 

I mesëm i lartë ose i lartë 28,7 185 191 

I Martuar/bashkëjetesë     

Aktualisht i martuar/në bashkëjetesë 57,2 369 358 

I ve 0,6 4 5 

I shkurorëzuar 0,7 4 5 

I ndarë 2,5 16 19 

Asnjëherë i martuar/në bashkëjetesë 39,0 251 258 

Statusi i atësisë     

Ka së paku një fëmijë të gjallë 54,4 351 343 

Nuk ka fëmijë të gjallë 45,6 294 302 

Sigurimi shëndetësor     

Ka sigurim shëndetësor 5,7 37 30 

Nuk ka sigurim shëndetësor 94,2 608 614 

Mungon 0,1 1 1 

Veshtirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)    

Ka vështirësi funksionale  6,8 37 29 

Nuk ka vështirësi funksionale 93,2 509 512 

Grupi etnik i kryefamiljarit     

Rom 16,8 108 112 

Ashkali 47,8 308 279 

Egjiptian 28,3 182 207 

Shqiptar 6,8 44 44 

Grupe tjera etnike 0,1 1 1 

Mungon 0,3 2 2 
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Tabela SR.5.1MR: Karakteristikat e përgjithshme të meshkujve 

Shpërndarja në përqindje dhe frekuencë e meshkujve të moshës 15–49 vjeçare, komunitetet Rom, Ashkali 
dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  Përqindja e 
peshuar 

Numri i meshkujve 

Peshuar Pa peshuar 

Privimi material (Grupimi 1)     

Tri ose më shumë 84,8 547 547 

Një ose dy 11,5 74 70 

Asnjë 3,7 24 28 

Privimi material (Grupimi 2)     

Tri ose më shumë 84,8 547 547 

Dy 7,4 48 39 

Asnjë ose një 7,8 50 59 

Kuintilët e indeksit të pasurisë     

Më të varfërit 17,7 114 114 

Të dytët 20,2 130 124 

Mesatarët 19,1 123 127 

Të katërtit 21,6 139 137 

Më të pasurit 21,5 139 143 

Indeksi i pasurisë     

Më të varfërit 60 përqind 57,0 367 365 

Më të pasurit 40 përqind 43,0 278 280 
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Tabela SR.5.2R: Karakteristikat e përgjithshme të fëmijëve nën 5 vjeç 

Shpërndarja në përqindje dhe frekuencë e fëmijëve nën 5 vjeç, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 
2019–2020 

  Përqindja e 
peshuar 

Numri i fëmijëve nën 5 vjeç 

Peshuar Pa peshuar 

        

Totali 100,0 737 737 

      

Gjinia     

Meshkuj 52,0 383 386 

Femra 48,0 354 351 

Vendbanimi     

Urban 50,9 375 332 

Rural 49,1 362 405 

Mosha në muaj     

0–5 6,6 49 54 

6–11 10,7 79 75 

12–23 21,5 158 156 

24–35 20,6 152 150 

36–47 19,4 143 154 

48–59 21,2 156 148 

Arsimimi i nënësA     

Nuk ka arsimim 27,5 202 199 

Fillor 60,2 443 436 

I mesëm i ulët 4,7 35 33 

I mesëm i lartë ose i lartë 7,4 54 66 

ND/Mungon 0,3 2 3 

Respondenti i pyetësorit për fëmijët nën 5 vjeç     

Nëna 96,3 710 710 

Kujdestar tjetër kryesor 3,7 27 27 

Sigurimi shëndetësor     

Ka sigurim shëndetësor 4,0 29 26 

Nuk ka sigurim shëndetësor 95,6 704 707 

Mungon 0,4 3 4 

Vështirësitë funksionale të fëmijës (mosha 2–4 vjeç)B,C     

Ka vështirësi funksionale 5,1 23 23 

Nuk ka vështirësi funksionale 94,9 428 429 

Vështirësitë funksionale të nënësD     

Ka vështirësi funksionale 10,4 76 88 

Nuk ka vështirësi funksionale 87,6 646 631 

Nuk ka informacione 2,0 15 18 

Grupi etnik i kryefamiljarit     

Rom 18,6 137 136 

Ashkali 56,1 413 378 

Egjiptian 19,9 147 175 

Shqiptar 5,1 38 44 

Grupe tjera etnike 0,0 0 0 

Mungon 0,4 3 4 
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Tabela SR.5.2R: Karakteristikat e përgjithshme të fëmijëve nën 5 vjeç 

Shpërndarja në përqindje dhe frekuencë e fëmijëve nën 5 vjeç, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 
2019–2020 

  Përqindja e 
peshuar 

Numri i fëmijëve nën 5 vjeç 

Peshuar Pa peshuar 

Privimi material (Grupimi 1)     

Tri ose më shumë 89,7 661 662 

Një ose dy 7,4 54 52 

Asnjë 3,0 22 23 

Privimi material (Grupimi 2)     

Tri ose më shumë 89,7 661 662 

Dy 5,2 38 34 

Asnjë ose një 5,1 38 41 

Kuintilët e indeksit të pasurisë     

Më të varfërit 26,9 198 209 

Të dytët 23,4 173 165 

Mesatarët 21,0 155 141 

Të katërtit 13,2 97 106 

Më të pasurit 15,4 114 116 

Indeksi i pasurisë     

Më të varfërit 60 përqind 71,3 526 515 

Më të pasurit 40 përqind 28,7 211 222 

A Në këtë tabelë dhe përgjatë gjithë raportit, arsimimi i nënës i referohet arritjeve arsimore të respondentit: nënave (ose 
kujdestarëve të intervistuar vetëm nëse nëna është e vdekur ose jeton diku tjetër). 
B Rezultatet e modulit të Funksionimit të fëmijëve janë paraqitur në Kapitullin 11.1. 
C Fëmijët e moshës 0–1 vjeç janë të përjashtuar, pasi të dhënat mbi vështirësitë funksionale mblidhen vetëm për moshën 
2–4 vjeç. 

D Në këtë tabelë dhe përgjatë gjithë raportit, vështirësitë funksionale të nënës i referohen vështirësive funksionale të 
respondentit, siç përmendet në shënimin A. Kategoria “Nuk ka informacione” vlen për nënat ose kujdestarët, për të cilat 
nuk është administruar moduli i Funksionimit të të rriturve. Kjo kategori nuk paraqitet në tabelat individuale. Ju lutem 
referojuni Tabelave SR.8.1WR dhe SR.8.1MR për rezultatet e modulit të Funksionimit të të rriturve. 
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Tabela SR.5.3R: Karakteristikat e përgjithshme të fëmijëve të moshës 5–17 vjeç 

Shpërndarja në përqindje dhe frekuencë e fëmijëve të moshës 5–17 vjeç, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 
2019–2020 

  
Përqindja e 

peshuar 

Numri i 
përgjithshëm i 

fëmijëve të 
moshës 5–17 

vjeçA të peshuar 

Numri i ekonomive familjare 
me së paku një fëmijë të 

moshës 5–17 vjeç 

Peshuar Pa peshuar 

          

Totali 100,0 1.959 771 771 

       

Gjinia      

Meshkuj 52,8 1.033 411 409 

Femra 47,2 926 360 362 

Vendbanimi      

Urban 50,9 998 404 379 

Rural 49,1 961 367 392 

Mosha      

5–9 40,5 794 322 309 

10–14 35,4 693 258 261 

15–17 24,1 472 191 201 

Arsimimi i nënësB      

Nuk ka arsimim 36,9 723 259 252 

Fillor 28,6 561 210 208 

I mesëm i ulët 29,8 583 250 259 

I mesëm i lartë ose i lartë 4,5 88 50 50 

ND/Mungon 0,2 3 2 2 

Respondenti i pyetësorit për fëmijët e moshës 5–17 vjeç     

Nëna 92,1 1.804 696 695 

Kujdestarë tjetër kryesor 6,9 135 65 63 

EmancipuarC 1,0 19 10 13 

Sigurimi shëndetësor      

Ka sigurim shëndetësor 3,8 74 25 25 

Nuk ka sigurim shëndetësor 95,8 1.876 743 743 

Mungon 0,4 8 3 3 

Vështirësitë funksionale të fëmijësD      

Ka vështirësi funksionale 16,0 313 124 121 

Nuk ka vështirësi funksionale 84,0 1.646 647 650 

Vështirësitë funksionale të nënësE      

Ka vështirësi funksionale 15,6 305 119 125 

Nuk ka vështirësi funksionale 76,9 1.507 574 565 

Nuk ka informacione 7,5 147 78 81 

Grupi etnik i kryefamiljarit      

Rom 17,6 345 129 129 

Ashkali 51,1 1.000 385 361 

Egjiptian 24,8 485 197 217 

Shqiptar 6,1 119 56 59 

Grupe tjera etnike 0,1 2 2 2 

Mungon 0,4 7 3 3 

Privimi material (Grupimi 1)      

Tri ose më shumë 90,4 1.772 685 679 

Një ose dy 7,3 142 67 70 

Asnjë 2,3 45 19 22 

Privimi material (Grupimi 2)      

Tri ose më shumë 90,4 1.772 685 679 

Dy 4,5 87 40 40 

Asnjë ose një 5,1 100 46 52 
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Tabela SR.5.3R: Karakteristikat e përgjithshme të fëmijëve të moshës 5–17 vjeç 

Shpërndarja në përqindje dhe frekuencë e fëmijëve të moshës 5–17 vjeç, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 
2019–2020 

  
Përqindja e 

peshuar 

Numri i 
përgjithshëm i 

fëmijëve të 
moshës 5–17 

vjeçA të peshuar 

Numri i ekonomive familjare 
me së paku një fëmijë të 

moshës 5–17 vjeç 

Peshuar Pa peshuar 

Kuintilët e indeksit të pasurisë      

Më të varfërit 23,2 455 159 163 

Të dytët 23,7 463 166 154 

Mesatarët 19,6 384 154 155 

Të katërtit 19,8 388 158 158 

Më të pasurit 13,7 269 133 141 

Indeksi i pasurisë      

Më të varfërit 60 përqind 66,5 1.302 479 472 

Më të pasurit 40 përqind 33,5 657 292 299 
A Pasi një fëmijë përzgjidhet rastësisht në secilën ekonomi familjare me së paku një fëmijë të moshës 5–17 vjeç, pesha 
përfundimtare e secilit fëmijë është pesha e ekonomisë familjare që shumëzohet me numrin e fëmijëve të moshës 5–17 vjeç në 
ekonominë familjare. Kjo kolonë është baza për shpërndarjen e përqindjes së peshuar, d.m.th. shpërndarjen e të gjithë fëmijëve 
të moshës 5–17 vjeç në ekonominë familjare të mostruar. 
B Në këtë tabelë dhe përgjatë gjithë raportit, kur është e zbatueshme, arsimimi i nënës arsimimi i nënës i referohet arritjeve 
arsimore të respondentit: nënave (ose kujdestarëve të intervistuar vetëm nëse nëna është e vdekur ose jeton diku tjetër). 
Kategoria “Emancipuar” vlen për fëmijët e moshës 15–17 vjeç, siç përmendet në shënimin C. Kjo kategori nuk paraqitet në 
tabela individuale. 
C Fëmijët e moshës 15–17 vjeç janë konsideruar të emancipuar dhe janë intervistuar individualisht nëse nuk jetonin me nënën e 
tyre dhe respondenti në Pyetësorin e ekonomisë familjare ka treguar që fëmija nuk ka kujdestar kryesor. 
D Rezultatet e modulit të Funksionimit të fëmijëve janë paraqitur në Kapitullin 11.1. 

E Në këtë tabelë dhe përgjatë gjithë raportit, vështirësitë funksionale të nënës i referohen vështirësive funksionale të 
respondentit, siç përmendet në shënimin B. Kategoria “Nuk ka informacione” vlen për nënat ose kujdestarët, për të cilat nuk 
është administruar moduli i Funksionimit të të rriturve. Kjo kategori nuk paraqitet në tabela individuale Ju lutemi referojuni 
Tabelave SR.8.1WR dhe SR.8.1MR për rezultatet e modulit të Funksionimit të të rriturve. 
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4.6  SHKRIM-LEXIMI 

Shkalla e shkrim-leximit pasqyron rezultatet e arsimit fillor gjatë 30–40 viteve të mëparshme. Si matje e 

efektivitetit të sistemit të arsimit fillor, kjo shpesh shihet si matje indirekte e progresit social dhe arritjes 

ekonomike. Në MICS, shkrim-leximi vlerësohet mbi aftësinë e respondentit për të lexuar një deklaratë të 

shkurtër të thjeshtë ose bazuar në vijueshmërinë në shkollë. 

Tabelat SR.6.1W dhe SR.6.1M tregojnë rezultatet e anketës për numrin e përgjithshëm të femrave dhe 

meshkujve të intervistuar në Kosovë. Shkalla e shkrim-leximit të të rinjve, Treguesi MICS SR.2, është llogaritur 

për femrat dhe meshkujt e moshës 15–24 vjeç dhe paraqitet në zbërthimin e moshës në dy tabelat.  

Vini re se ata që kanë ndjekur arsim të mesëm të ulët ose të lartë klasifikohen menjëherë si persona që dinë 

shkrim-lexim, për shkak të nivelit të tyre të arsimit dhe për këtë arsye nuk u kërkohet të lexojnë deklaratën. Të 

gjithë të tjerët që e lexojnë me sukses deklaratën klasifikohen gjithashtu si persona që dinë shkrim-lexim. Tabelat 

janë hartuar si shpërndarje e plotë e respondentëve në anketë, sipas nivelit të arsimit të ndjekur. Përqindja 

totale e atyre që dinë shkrim-lexim e paraqitur në kolonën përfundimtare është shuma e individëve që dinë 

shkrim-lexim në mesin e atyre me 1) pa arsimim ose që nuk kanë përfunduar filloren, 2) arsim fillor ose të mesëm 

të ulët të përfunduar, si dhe 3) ata me arsim të mesëm të lartë ose të lartë (të cilët janë klasifikuar që dinë 

shkrim-lexim sipas parazgjedhjes). 

Tabelat SR.6.1WR dhe SR.6.1MR tregojnë gjetjet mbi shkrim-leximin për numrin e përgjithshëm të femrave dhe 

meshkujve të intervistuar në komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë. Përqindja që mungon në 

Tabelën SR.6.1WR përfshin ata për të cilët nuk ka asnjë fjali në gjuhën e kërkuar ose për të cilët nuk është 

raportuar asnjë përgjigje.  
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Tabela SR.6.1W: Shkrim-leximi (femrat) 

Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15–49 vjeç sipas nivelit më të lartë të arsimit të ndjekur dhe shkrim-leximit, dhe përqindja e 
përgjithshme e shkrim-leximit, Kosovë, 2019–2020 

  

Shpërndarja në përqindje e nivelit më të lartë të 
arsimit të ndjekur dhe shhkrim-leximit 

Totali 

Përqindja e 
përgjithshme 

e atyre që 
dinë shkrim-

lexim1 
Numri i 
femrave 

Nuk ka arsim 
ose arsimi fillor 
i papërfunduar  

Arsimi fillor ose 
i mesëm i ulët i 

përfunduar I 
mesëm 
i lartë 
ose i 
lartëA 

Që 
dinë 

shkrim-
lexim 

Që nuk 
dinë 

shkrim-
lexim   

Që 
dinë 

shkrim-
lexim 

Që nuk 
dinë 

shkrim-
lexim 

           

Totali 0,2 0,8 31,4 1,3 66,4 100,0 95,9 5.275 

           

Vendbanimi          

Urban 0,2 0,7 22,3 0,8 75,9 100,0 96,1 2.240 

Rural 0,2 0,8 38,0 1,6 59,4 100,0 95,7 3.035 

Mosha          

15–241 0,3 0,0 9,5 0,2 90,0 100,0 99,2 1.751 

15–19 0,4 0,0 10,1 0,1 89,5 100,0 99,4 976 

15–17 0,6 0,0 11,1 0,0 88,2 100,0 99,2 546 

18–19 0,0 0,0 8,7 0,3 91,0 100,0 99,7 429 

20–24 0,2 0,0 8,7 0,3 90,8 100,0 98,9 776 

25–34 0,1 0,8 21,7 0,7 76,7 100,0 96,3 1.393 

35–49 0,2 1,5 56,3 2,5 39,6 100,0 92,8 2.130 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)          

Ka vështirësi funksionale 0,5 3,0 62,1 5,0 29,5 100,0 84,8 328 

Nuk ka vështirësi funksionale 0,1 0,7 31,7 1,1 66,2 100,0 96,3 4.401 

Grupi etnik i kryefamiljarit           

Shqiptar 0,0 0,7 31,3 1,1 66,9 100,0 97,2 4.820 

Serb 0,0 0,0 4,6 0,0 95,4 100,0 100,0 168 

Grupe tjera etnike 3,9 4,2 52,2 5,7 33,9 100,0 70,5 285 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 2 

Privimi material          

Tri ose më shumë 0,3 1,3 38,4 2,1 57,8 100,0 93,0 2.281 

Një ose dy 0,1 0,6 30,5 0,5 68,2 100,0 97,7 1.595 

Asnjë 0,1 0,2 21,1 0,7 78,0 100,0 98,4 1.399 

Kuintilët e indeksit të pasurisë          

Më të varfërit 0,6 2,3 49,5 3,2 44,3 100,0 87,3 1.007 

Të dytët 0,3 0,8 38,0 1,5 59,4 100,0 96,1 1.051 

Mesatarët 0,0 0,4 32,4 0,9 66,3 100,0 97,6 1.092 

Të katërtit 0,2 0,5 24,7 0,8 73,9 100,0 98,1 1.052 

Më të pasurit 0,0 0,1 14,7 0,2 85,0 100,0 99,7 1.073 
1 Treguesi MICS SR.2 – Shkalla e shkrim-leximit (mosha 15–24 vjeç) 

A Respondentët që kanë vijuar shkollën e mesme të lartë ose arsimin e lartë konsiderohen se dinë shkim-lexim dhe nuk testohen. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela SR.6.1M: Shkrim-leximi (meshkujt) 

Shpërndarja në përqindje e meshkujve të moshës 15–49 vjeç sipas nivelit më të lartë të arsimit të ndjekur dhe shkrim-leximit, dhe përqindja e 
përgjithshme e shkrim-leximit, Kosovë, 2019–2020 

  

Shpërndarja në përqindje e nivelit më të lartë të 
arsimit të ndjekur dhe shkrim-leximit 

Totali 

Përqindja e 
përgjithshme 

e atyre që 
dinë shkrim-

lexim1 
Numri i 

meshkujve 

Nuk ka arsim 
ose arsimi fillor 
i papërfunduar  

Arsimi fillor ose i 
mesëm i ulët i 

përfunduar I 
mesëm 
i lartë 
ose i 
lartëA 

Që 
dinë 

shkrim-
lexim 

Që nuk 
dinë 

shkrim-
lexim   

Që dinë 
shkrim-
lexim 

Që nuk 
dinë 

shkrim-
lexim 

            

Totali 0,6 0,5 12,8 0,6 85,5 100,0 98,5 2.102 

           

Vendbanimi          

Urban 0,7 0,0 11,8 0,6 86,9 100,0 98,9 878 

Rural 0,5 0,9 13,6 0,6 84,4 100,0 98,2 1.224 

Mosha          

15–241 1,0 0,0 8,6 0,6 89,8 100,0 99,4 741 

15–19 1,0 0,0 12,0 0,8 86,2 100,0 99,2 424 

15–17 1,3 0,0 17,5 1,4 79,9 100,0 98,6 249 

18–19 0,6 0,0 4,2 0,0 95,2 100,0 100,0 175 

20–24 1,0 0,0 4,1 0,3 94,6 100,0 99,7 317 

25–34 0,7 0,2 8,0 0,4 90,6 100,0 98,6 595 

35–49 0,1 1,3 20,7 0,7 77,3 100,0 97,5 765 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)          

Ka vështirësi funksionale (0,0) (7,4) (35,6) (5,1) (51,9) 100,0 (82,2) 38 

Nuk ka vështirësi funksionale 0,5 0,5 11,8 0,4 86,9 100,0 98,8 1.815 

Grupi etnik i kryefamiljarit           

Shqiptar 0,1 0,3 11,6 0,2 87,8 100,0 99,3 1.886 

Serb 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 83 

Grupe tjera etnike 8,2 4,1 38,7 7,2 41,9 100,0 85,9 131 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 2 

Privimi material          

Tri ose më shumë 1,2 1,0 19,4 0,9 77,5 100,0 97,5 957 

Një ose dy 0,1 0,2 9,6 0,6 89,5 100,0 98,9 617 

Asnjë 0,0 0,0 4,8 0,0 95,2 100,0 99,8 529 

Kuintilët e indeksit të pasurisë          

Më të varfërit 2,7 2,4 31,1 2,0 61,9 100,0 94,0 426 

Të dytët 0,2 0,0 12,7 0,2 87,0 100,0 99,8 438 

Mesatarët 0,2 0,3 10,0 0,4 89,2 100,0 99,0 431 

Të katërtit 0,0 0,0 7,4 0,3 92,3 100,0 99,7 413 

Më të pasurit 0,0 0,0 2,5 0,0 97,5 100,0 100,0 394 
1 Treguesi MICS SR.2 – Shkalla e shkrim-leximit (mosha 15–24 vjeç) 

A Respondentët që kanë vijuar shkollën e mesme të lartë ose arsimin e lartë konsiderohen se dinë shkim-lexim dhe nuk testohen. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela SR.6.1WR: Shkrim-leximi (femrat) 

Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15–49 vjeç sipas nivelit më të lartë të arsimit të ndjekur dhe shkrim-leximit, dhe përqindja e përgjithshme 
e shkrim-leximit, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Shpërndarja në përqindje e nivelit më të lartë të arsimit të 
ndjekur dhe shhkrim-leximit 

Totali 

Përqindja e 
përgjithshme 

e atyre që 
dinë shkrim-

lexim1 
Numri i 
femrave 

Nuk ka arsim 
ose arsimi fillor 
i papërfunduar  

Arsimi fillor ose 
i mesëm i ulët i 

përfunduar I 
mesëm 
i lartë 
ose i 
lartëA Mungon 

Që 
dinë 

shkrim-
lexim 

Që nuk 
dinë 

shkrim-
lexim   

Që 
dinë 

shkrim-
lexim 

Që nuk 
dinë 

shkrim-
lexim 

            

Totali 3,6 9,1 56,0 10,6 20,5 0,1 100,0 63,8 1.493 

            

Vendbanimi           

Urban 3,0 9,0 54,7 9,0 24,2 0,1 100,0 66,6 798 

Rural 4,2 9,3 57,6 12,6 16,2 0,2 100,0 60,6 695 

Mosha           

15–241 3,1 5,6 56,7 4,5 29,9 0,2 100,0 84,0 608 

15–19 2,7 5,7 54,7 3,9 32,8 0,3 100,0 86,7 347 

15–17 1,5 4,5 58,9 4,3 30,5 0,5 100,0 88,1 195 

18–19 4,2 7,3 49,2 3,5 35,8 0,0 100,0 84,9 152 

20–24 3,8 5,4 59,6 5,2 26,0 0,0 100,0 80,3 261 

25–34 5,1 13,3 46,5 18,6 16,3 0,2 100,0 51,3 388 

35–49 3,0 11,7 63,2 14,6 7,5 0,0 100,0 48,8 497 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)           

Ka vështirësi funksionale 3,0 13,9 60,2 19,1 3,9 0,0 100,0 43,5 182 

Nuk ka vështirësi funksionale 4,1 9,5 54,8 10,9 20,6 0,1 100,0 62,8 1.116 

Grupi etnik i kryefamiljarit           

Rom 2,2 11,4 54,5 8,9 22,6 0,4 100,0 61,4 268 

Ashkali 3,2 10,7 58,8 10,8 16,3 0,1 100,0 59,6 722 

Egjiptian 4,7 7,1 56,2 12,4 19,6 0,0 100,0 69,5 379 

Shqiptar 4,6 3,3 44,7 8,3 39,1 0,0 100,0 76,7 117 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 4 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 4 

Privimi material           

Tri ose më shumë 4,1 9,7 56,2 12,1 17,7 0,2 100,0 60,6 1.257 

Dy 1,6 12,4 51,1 3,8 31,1 0,0 100,0 74,9 103 

Asnjë ose një 0,9 1,3 58,0 4,5 35,2 0,0 100,0 85,8 133 

Kuintilët e indeksit të pasurisë           

Më të varfërit 2,7 17,9 56,9 11,9 10,2 0,5 100,0 48,8 281 

Të dytët 5,2 13,9 55,7 15,4 9,8 0,0 100,0 52,5 275 

Mesatarët 4,8 7,9 57,6 15,1 14,5 0,0 100,0 58,6 279 

Të katërtit 3,3 6,6 58,2 9,9 22,0 0,0 100,0 71,4 320 

Më të pasurit 2,4 3,4 52,6 4,3 37,1 0,2 100,0 82,6 338 

Indeksi i pasurisë           

Më të varfërit 60 përqind 4,3 13,1 56,8 14,2 11,6 0,2 100,0 53,3 835 

Më të pasurit 40 përqind 2,9 4,9 55,2 6,9 30,0 0,1 100,0 77,1 658 
1 Treguesi MICS SR.2 – Shkalla e shkrim-leximit (mosha 15–24 vjeç) 

A Respondentët që kanë vijuar shkollën e mesme të lartë ose arsimin e lartë konsiderohen se dinë shkim-lexim dhe nuk testohen. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela SR.6.1MR: Shkrim-leximi (meshkujt) 

Shpërndarja në përqindje e meshkujve të moshës 15–49 vjeç sipas nivelit më të lartë të arsimit të ndjekur dhe shkrim-leximit, dhe përqindja e 
përgjithshme e shkrim-leximit, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Shpërndarja në përqindje e nivelit më të lartë të 
arsimit të ndjekur dhe shkrim-leximit 

Totali 

Përqindja e 
përgjithshme 

e atyre që 
dinë shkrim-

lexim1 
Numri i 

meshkujve 

Nuk ka arsim 
ose arsimi fillor 
i papërfunduar  

Arsimi fillor ose i 
mesëm i ulët i 

përfunduar I 
mesëm 
i lartë 
ose i 
lartëA 

Që 
dinë 

shkrim-
lexim 

Që nuk 
dinë 

shkrim-
lexim   

Që dinë 
shkrim-
lexim 

Që nuk 
dinë 

shkrim-
lexim 

            

Totali 2,7 6,6 53,7 6,0 31,0 100,0 81,4 645 

           

Vendbanimi          

Urban 3,2 6,0 54,1 3,1 33,6 100,0 83,3 333 

Rural 2,2 7,2 53,4 8,9 28,2 100,0 79,5 312 

Mosha          

15–241 2,1 5,4 50,2 2,9 39,4 100,0 89,0 282 

15–19 0,0 6,7 52,4 2,8 38,1 100,0 89,6 147 

15–17 0,0 8,4 52,6 2,2 36,8 100,0 88,7 99 

18–19 0,0 3,2 52,2 4,0 40,6 100,0 91,5 48 

20–24 4,5 4,0 47,6 3,1 40,8 100,0 88,4 135 

25–34 3,1 8,6 47,4 8,3 32,6 100,0 76,4 143 

35–49 3,3 6,9 63,1 8,7 17,9 100,0 74,9 220 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)          

Ka vështirësi funksionale (0,0) (2,5) (58,8) (25,1) (13,7) 100,0 (64,4) 37 

Nuk ka vështirësi funksionale 3,5 6,5 53,7 5,5 30,9 100,0 81,3 509 

Grupi etnik i kryefamiljarit          

Rom 4,2 10,6 44,4 11,4 29,5 100,0 73,0 108 

Ashkali 1,8 6,9 56,8 5,1 29,4 100,0 80,1 308 

Egjiptian 3,4 5,0 53,9 4,2 33,5 100,0 86,5 182 

Shqiptar (2,5) (2,4) (52,4) (6,6) (36,2) 100,0 (89,6) 44 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 1 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 2 

Privimi material          

Tri ose më shumë 3,2 7,7 56,5 6,7 25,8 100,0 78,9 547 

Dy (0,0) (0,0) (47,1) (2,5) (50,4) 100,0 (95,6) 48 

Asnjë ose një 0,0 1,5 32,2 1,5 64,9 100,0 95,4 50 

Kuintilët e indeksit të pasurisë          

Më të varfërit 8,5 23,0 45,9 13,0 9,5 100,0 51,9 114 

Të dytët 2,7 6,0 69,5 5,8 16,0 100,0 80,0 130 

Mesatarët 3,2 7,7 53,9 9,4 25,8 100,0 77,1 123 

Të katërtit 0,7 1,4 58,3 3,2 36,5 100,0 94,8 139 

Më të pasurit 0,5 0,6 40,6 1,4 56,9 100,0 97,4 139 

Indeksi i pasurisë          

Më të varfërit 60 përqind 4,5 11,4 57,4 9,1 17,7 100,0 70,3 367 

Më të pasurit 40 përqind 0,6 1,0 49,5 2,3 46,7 100,0 96,1 278 
1 Treguesi MICS SR.2 – Shkalla e shkrim-leximit (mosha 15–24 vjeç) 

A Respondentët që kanë vijuar shkollën e mesme të lartë ose arsimin e lartë konsiderohen se dinë shkim-lexim dhe nuk testohen. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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4.7  STATUSI MIGRATOR 

Moduli i Historikut të MICS 2019–2020 për Kosovë dhe MICS 2019–2020 për Komunitetet Rom, Ashkali dhe 

Egjiptian në Kosovë i pyeti respondentët në Pyetësorin individual për femra dhe meshkuj se sa kohë ata kanë 

jetuar pa ndërprerje në vendbanimin aktual dhe, nëse ata nuk kanë jetuar aty që nga lindja, nëse kanë jetuar në 

një qytet apo zonë rurale, si dhe emrin e rajonit në të cilin jetonin para se të transferoheshin në vendbanimin e 

tyre aktual. Tabelat SR.7.1W, SR.7.1M, SR.7.1WR dhe SR.7.1MR paraqesin përqindjen e femrave dhe meshkujve 

që kanë ndërruar vendbanimin sipas kohës që nga lëvizja e fundit dhe gjithashtu krahason vendbanimin e secilit 

individ në kohën e studimit me atë të vendbanimit të fundit dhe llojin e vendbanimit. 

Për të lehtësuar mbledhjen e të dhënave, informacioni rreth vendbanimit të mëparshëm të respondentit u 

mblodh në nivelin e komunës. Për qëllime të prezantimit të gjetjeve, komunat janë rikodifikuar në shtatë rajone 

(Gjakova, Gjilan, Mitrovica, Peja, Prizren, Prishtina dhe Ferizaj). 
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Tabela SR.7.1W: Statusi i migrimit (femrat) 

Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15–49 vjeç sipas statusit të migrimit dhe viteve që nga migrimi i fundit, dhe shpërndarja në përqindje e femrave që kanë migruar, sipas llojit dhe vendit të fundit të banimit, Kosovë, 2019–2020 

  

Vitet që nga migrimi më i fundit 

Totali 
Numri i 
femrave 

Migrimi më i fundit ka qenë 
nga: 

Totali 

Migrimi më i fundit ka qenë nga: 

Totali 

Numri i 
femrave që 
ka migruar 
ndonjëherë 

Nuk ka 
migruar 

ndojëherë 

Më 
pak 
se 
një 
vit 

1–4 
vite 

5–9 
vite 

10 vite 
ose 
më 

shumë Mungon Qyteti Fshati 
ND/ 

Mungon Gjakova Gjilan Mitrovica Peja Prizren Prishtina Ferizaj 
Jashtë 

Kosovës Mungon 
                                                
Totali 36,2 2,1 10,2 12,9 38,7 0,0 100,0 5.275 31,7 68,0 0,3 100,0 9,2 11,1 13,5 9,6 13,2 25,0 11,2 7,2 0,1 100,0 3.367 

                          
Vendbanimi                         

Urban 38,9 2,4 11,4 12,7 34,6 0,1 100,0 2.240 42,1 57,5 0,4 100,0 6,5 12,0 14,6 10,0 12,0 26,7 8,8 9,3 0,1 100,0 1.368 
Rural 34,1 1,9 9,3 13,0 41,7 0,0 100,0 3.035 24,6 75,1 0,3 100,0 11,0 10,6 12,7 9,3 13,9 23,8 12,9 5,7 0,1 100,0 1.999 

Mosha                         
15–19 82,1 2,7 6,2 3,8 5,1 0,0 100,0 976 40,2 59,8 0,0 100,0 11,9 11,0 11,5 6,4 13,1 27,7 9,2 9,3 0,0 100,0 175 

15–17 86,0 1,0 4,0 4,4 4,7 0,0 100,0 546 35,6 64,4 0,0 100,0 16,9 8,6 11,0 6,1 11,5 29,8 10,6 5,6 0,0 100,0 76 
18–19 77,1 5,0 9,0 3,2 5,7 0,0 100,0 429 43,7 56,3 0,0 100,0 8,0 13,0 11,8 6,6 14,4 26,0 8,1 12,2 0,0 100,0 98 

20–24 60,9 4,6 17,7 6,8 10,0 0,0 100,0 776 38,4 61,0 0,6 100,0 8,4 11,9 12,9 7,9 12,1 23,1 8,7 15,2 0,0 100,0 303 
25–29 32,3 3,5 21,8 27,7 14,7 0,0 100,0 740 37,0 62,8 0,2 100,0 7,2 11,1 12,7 9,1 12,9 27,0 11,2 8,8 0,0 100,0 501 
30–34 19,0 1,7 10,5 30,5 38,3 0,0 100,0 653 35,6 64,4 0,0 100,0 9,3 8,8 16,2 10,4 13,1 23,4 11,8 6,7 0,3 100,0 529 
35–39 13,2 0,6 6,8 13,1 66,2 0,1 100,0 630 29,6 69,5 0,8 100,0 8,2 10,1 14,5 10,5 15,1 26,2 10,6 4,8 0,0 100,0 547 
40–44 12,6 0,8 5,1 8,6 72,8 0,1 100,0 752 27,2 72,6 0,1 100,0 10,1 12,5 13,5 9,0 12,3 24,8 13,6 4,1 0,2 100,0 657 
45–49 12,4 0,1 3,9 4,9 78,6 0,0 100,0 749 25,3 74,2 0,5 100,0 10,3 12,2 11,6 11,0 13,2 24,1 10,7 6,9 0,0 100,0 656 

Arsimimi                         
Nuk ka arsimim 11,5 1,3 7,1 19,3 60,9 0,0 100,0 117 41,0 59,0 0,0 100,0 11,6 3,7 11,5 10,4 8,5 36,5 8,4 9,4 0,0 100,0 103 
Fillor 9,9 1,1 5,8 12,6 70,7 0,0 100,0 155 21,4 77,7 0,9 100,0 10,1 9,5 13,8 17,8 7,9 25,7 2,7 12,6 0,0 100,0 140 
I mesëm i ulët 14,2 0,9 7,1 13,0 64,7 0,1 100,0 1.578 19,9 79,8 0,3 100,0 12,7 9,0 13,3 8,1 19,3 21,2 11,0 5,4 0,1 100,0 1.354 
I mesëm i lartë 46,5 2,6 9,6 13,2 28,1 0,0 100,0 1.817 34,7 65,1 0,2 100,0 6,0 13,9 14,3 8,3 9,5 26,3 15,3 6,3 0,0 100,0 973 
I lartë 50,4 2,8 14,5 11,9 20,3 0,0 100,0 1.608 48,5 50,9 0,6 100,0 6,7 12,6 13,0 12,3 8,7 28,1 8,6 9,9 0,2 100,0 797 

Statusi martesor                         
E martuar ndonjëherë/ 
në bashkëjetesë 

10,9 2,7 13,5 17,8 55,0 0,0 100,0 3.359 29,4 70,3 0,3 100,0 9,3 11,5 13,4 9,6 13,9 24,4 12,0 5,8 0,1 100,0 2.993 

E pa martuar ndonjëherë/ 
në bashkëjetesë 

80,6 0,9 4,4 4,3 9,8 0,0 100,0 1.910 49,9 49,6 0,5 100,0 8,7 8,6 13,6 9,9 6,9 29,8 4,6 17,9 0,0 100,0 371 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 6 (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 3 
Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)                        

Ka vështirësi funksionale 13,7 1,0 6,4 10,4 68,5 0,0 100,0 328 26,4 72,8 0,7 100,0 8,3 10,1 11,4 10,5 12,4 27,0 12,2 8,0 0,0 100,0 283 
Nuk ka vështirësi funksionale 31,6 2,3 11,2 14,1 40,7 0,0 100,0 4.401 32,1 67,6 0,3 100,0 9,1 11,3 13,7 9,6 13,3 24,7 11,2 7,1 0,1 100,0 3.008 

Grupi etnik i kryefamiljarit                          
Shqiptar 35,9 2,1 9,9 12,9 39,1 0,0 100,0 4.820 30,8 68,8 0,4 100,0 9,1 11,4 13,6 9,3 13,4 25,5 11,6 6,1 0,0 100,0 3.089 
Serb 40,8 0,0 14,8 11,4 33,0 0,0 100,0 168 24,8 75,2 0,0 100,0 0,0 21,3 27,4 0,0 0,0 24,7 5,6 19,6 1,4 100,0 99 
Grupe tjera etnike 37,9 2,7 12,8 12,5 33,9 0,2 100,0 285 50,2 49,8 0,0 100,0 17,0 1,0 3,1 20,5 16,9 16,1 7,7 17,8 0,0 100,0 177 
Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 2 (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 2 

Privimi material                         
Tri ose më shumë 35,0 2,3 10,3 13,0 39,4 0,0 100,0 2.281 28,8 70,7 0,4 100,0 9,3 10,2 13,5 9,5 13,6 25,2 11,1 7,5 0,1 100,0 1.483 
Një ose dy 37,7 2,1 9,6 12,5 38,0 0,0 100,0 1.595 30,6 69,1 0,3 100,0 9,2 11,7 13,4 9,2 14,7 22,8 12,2 6,7 0,0 100,0 993 
Asnjë 36,2 1,8 10,6 13,1 38,2 0,0 100,0 1.399 37,6 62,2 0,2 100,0 9,1 12,1 13,4 10,3 10,6 27,0 10,3 7,0 0,2 100,0 892 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                         
Më të varfërit 31,2 2,0 10,6 14,2 41,9 0,0 100,0 1.007 28,6 71,2 0,3 100,0 10,4 8,3 12,8 9,6 14,0 24,0 11,0 9,7 0,1 100,0 693 
Të dytët 37,0 1,7 7,3 14,5 39,3 0,1 100,0 1.051 24,4 75,3 0,3 100,0 9,8 10,7 14,0 7,3 16,6 23,6 13,2 4,7 0,0 100,0 662 
Mesatarët 36,4 2,3 12,6 11,9 36,8 0,0 100,0 1.092 29,0 70,1 0,9 100,0 9,4 9,5 11,7 10,2 17,7 24,7 10,8 6,0 0,0 100,0 695 
Të katërtit 36,4 2,7 10,5 12,4 38,0 0,0 100,0 1.052 30,7 69,1 0,3 100,0 8,4 13,5 15,9 10,9 8,8 24,4 10,9 7,0 0,2 100,0 669 
Më të pasurit 39,5 1,7 9,9 11,3 37,4 0,0 100,0 1.073 46,4 53,6 0,0 100,0 7,9 13,9 12,9 10,2 8,4 28,3 10,2 8,3 0,0 100,0 649 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela SR.7.1M: Statusi i migrimit (meshkujt) 

Shpërndarja në përqindje e meshkujve të moshës 15–49 vjeç sipas statusit të migrimit dhe viteve që nga migrimi i fundit, dhe shpërndarja në përqindje e meshkujve që kanë migruar, sipas llojit dhe vendit të fundit të banimit, Kosovë, 2019–2020 

  

Vitet që nga migrimi më i fundit 

Totali 
Numri i 

meshkujve 

Migrimi më i fundit ka qenë 
nga: 

Totali 

Migrimi më i fundit ka qenë nga: 

Totali 

Numri i 
meshkujve 

që ka 
migruar 

ndonjëherë 

Nuk ka 
migruar 

ndonjëherë 

Më 
pak se 
një vit 1–4 vite 5–9 vite 

10 vite 
ose më 
shumë Qyteti Fshati 

ND/ 
Mungon Gjakova Gjilan Mitrovica Peja Prizren Prishtina Ferizaj 

Jashtë 
Kosovës 

                                            
Totali 76,5 0,7 4,8 4,0 14,0 100,0 2.102 49,3 49,8 0,9 100,0 8,6 10,3 10,8 8,5 9,1 28,7 5,2 18,8 100,0 494 

                        
Vendbanimi                       

Urban 61,8 1,5 8,7 5,9 22,1 100,0 878 51,2 47,5 1,3 100,0 6,6 9,9 9,4 6,6 11,3 31,7 5,7 18,8 100,0 336 
Rural 87,1 0,1 2,0 2,6 8,2 100,0 1.224 45,4 54,6 0,0 100,0 12,9 11,1 13,9 12,5 4,7 22,3 4,1 18,6 100,0 158 

Mosha                       
15–19 84,1 0,6 4,7 5,4 5,2 100,0 424 56,5 41,9 1,7 100,0 8,9 13,7 9,5 11,9 11,7 33,1 0,0 11,2 100,0 67 

15–17 84,3 0,7 6,0 4,7 4,3 100,0 249 (60,6) (39,4) (0,0) 100,0 (9,9) (10,1) (6,9) (2,8) (16,9) (41,2) (0,0) (12,2) 100,0 39 
18–19 83,8 0,5 2,8 6,5 6,4 100,0 175 (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 28 

20–24 76,3 1,5 4,9 2,3 15,1 100,0 317 58,1 40,3 1,6 100,0 11,5 6,2 9,8 7,3 6,6 20,5 1,1 37,0 100,0 75 
25–29 80,2 0,4 5,3 2,3 11,7 100,0 283 64,6 35,4 0,0 100,0 6,0 8,5 10,1 4,9 3,7 34,3 3,0 29,5 100,0 56 
30–34 78,3 0,7 6,2 2,0 12,7 100,0 313 48,1 51,9 0,0 100,0 10,3 9,2 11,0 8,7 7,8 21,7 14,1 17,1 100,0 68 
35–39 71,0 0,8 4,1 7,4 16,8 100,0 274 50,3 48,1 1,6 100,0 5,4 9,2 10,6 12,8 8,9 30,4 9,1 13,7 100,0 80 
40–44 70,6 0,8 2,2 6,1 20,2 100,0 258 25,7 74,3 0,0 100,0 5,1 10,3 16,4 8,6 14,0 30,6 2,1 12,9 100,0 76 
45–49 69,0 0,0 5,9 2,4 22,7 100,0 234 46,5 52,4 1,1 100,0 13,2 14,7 8,0 4,3 10,0 31,5 6,5 11,8 100,0 72 

Arsimimi                       
Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 11 (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 4 
Fillor (50,7) (3,9) (19,3) (11,9) (14,2) 100,0 42 (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 21 
I mesëm i ulët 70,1 0,6 5,7 7,5 16,1 100,0 262 45,6 52,8 1,7 100,0 8,5 9,5 8,5 8,3 18,8 24,5 5,4 16,5 100,0 78 
I mesëm i lartë 79,2 0,6 4,5 3,2 12,5 100,0 1.121 45,4 54,1 0,5 100,0 9,2 12,2 12,0 5,4 8,0 31,3 3,4 18,6 100,0 234 
I lartë 76,4 0,8 3,8 3,6 15,5 100,0 666 51,9 46,9 1,2 100,0 6,4 9,3 11,4 11,8 7,1 28,8 8,5 16,7 100,0 157 

Statusi martesor                       
I martuar ndonjëherë/ 
në bashkëjetesë 

71,2 0,7 5,7 4,4 17,9 100,0 1.086 44,6 54,7 0,7 100,0 7,4 10,4 10,2 8,2 9,5 31,3 7,4 15,5 100,0 312 

I pa martuar ndonjëherë/ 
në bashkëjetesë 

82,1 0,7 3,8 3,6 9,8 100,0 1.015 57,4 41,3 1,3 100,0 10,8 9,9 11,9 9,0 8,5 24,2 1,4 24,3 100,0 182 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 1 – – – – – – – – – – – – – 0 
Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vite)                      

Ka vështirësi funksionale (74,5) (2,2) (1,8) (15,4) (6,1) 100,0 38 (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 10 
Nuk ka vështirësi funksionale 75,5 0,7 4,7 3,7 15,5 100,0 1.815 47,8 51,2 1,0 100,0 8,7 10,5 11,2 9,2 8,7 27,2 5,2 19,4 100,0 445 

Grupi etnik i kryefamiljarit                        
Shqiptar 77,0 0,7 4,6 4,0 13,8 100,0 1.886 46,6 52,4 1,0 100,0 8,2 11,7 10,2 8,1 9,4 31,3 5,9 15,3 100,0 434 
Serb 86,0 0,0 0,0 0,0 14,0 100,0 83 (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 12 
Grupe tjera etnike 65,2 1,2 9,1 7,1 17,4 100,0 131 (79,3) (20,7) (0,0) 100,0 (15,4) (0,0) (5,9) (10,5) (9,2) (12,7) (0,0) (46,3) 100,0 46 
Mungon (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 2 (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 2 

Privimi material                       
Tri ose më shumë 75,5 0,5 5,1 4,5 14,3 100,0 957 48,4 50,7 0,9 100,0 9,5 7,5 12,1 6,6 8,6 30,5 4,4 20,7 100,0 234 
Një ose dy 80,1 1,0 4,7 3,6 10,5 100,0 617 45,2 52,9 1,9 100,0 11,4 14,9 11,6 11,8 9,9 22,5 4,8 13,1 100,0 123 
Asnjë 74,0 0,7 4,2 3,6 17,5 100,0 529 54,5 45,5 0,0 100,0 4,6 10,7 7,9 8,8 9,4 31,2 6,8 20,5 100,0 137 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                       
Më të varfërit 77,3 0,9 5,0 3,6 13,2 100,0 426 53,1 46,1 0,8 100,0 13,7 4,7 5,1 8,9 12,2 32,5 1,2 21,7 100,0 97 
Të dytët 81,7 0,6 4,0 4,0 9,7 100,0 438 56,5 43,5 0,0 100,0 12,9 7,1 14,8 9,9 8,0 14,7 8,8 23,8 100,0 80 
Mesatarët 79,7 0,7 2,1 3,5 14,0 100,0 431 36,3 60,8 2,8 100,0 7,4 10,8 12,5 3,1 8,1 35,7 0,8 21,7 100,0 88 
Të katërtit 77,6 1,2 4,5 3,6 13,1 100,0 413 47,2 52,8 0,0 100,0 8,1 13,6 18,0 9,0 9,2 22,6 5,8 13,7 100,0 92 
Më të pasurit 65,2 0,2 8,6 5,5 20,4 100,0 394 52,2 47,0 0,8 100,0 3,8 13,4 6,7 10,6 8,2 33,9 8,2 15,3 100,0 137 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 

  



 

Mbulimi i mostrës dhe karakteristikat e respondentëve | 80 

Tabela SR.7.1WR: Statusi i migrimit (femrat) 
Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15–49 vjeç sipas statusit të migrimit dhe viteve që nga migrimi i fundit, dhe shpërndarja në përqindje e femrave që kanë migruar, sipas llojit dhe vendit të fundit të banimit, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Vitet që nga migrimi më i fundit 

Totali 
Numri i 
femrave 

Migrimi më i fundit ka qenë 
nga: 

Totali 

Most recent migration was from: 

Totali 

Numri i 
femrave që 
ka migruar 
ndonjëherë 

Nuk ka 
migruar 

ndojëherë 

Më 
pak 
se 

një vit 
1–4 
vite 

5–9 
vite 

10 vite 
ose 
më 

shumë Mungon Qyteti Fshati 
ND/ 

Mungon Gjakova Gjilan Mitrovica Peja Prizren Prishtina Ferizaj 
Jashtë 

Kosovës Mungon 
                                                

Totali 32,3 2,8 14,3 13,8 36,7 0,0 100,0 1.493 51,4 48,2 0,4 100,0 15,9 1,0 6,5 12,8 10,0 25,2 9,4 19,1 0,1 100,0 1.010 
                          

Vendbanimi                         
Urban 35,4 1,9 13,4 12,4 36,9 0,0 100,0 798 60,5 39,3 0,2 100,0 10,1 1,5 10,0 7,1 12,0 29,6 10,2 19,4 0,1 100,0 516 
Rural 28,9 3,7 15,5 15,5 36,4 0,1 100,0 695 42,0 57,5 0,5 100,0 22,0 0,6 2,9 18,7 8,0 20,6 8,5 18,7 0,0 100,0 494 

Mosha                         
15–19 70,6 4,2 16,8 4,3 4,0 0,0 100,0 347 47,0 51,7 1,2 100,0 10,9 3,6 9,6 9,7 7,9 20,8 8,9 28,6 0,0 100,0 102 

15–17 73,7 5,2 13,5 3,8 3,7 0,0 100,0 195 45,4 52,1 2,5 100,0 14,1 7,1 9,1 7,1 9,6 16,4 14,0 22,6 0,0 100,0 51 
18–19 66,7 2,9 20,9 5,0 4,4 0,0 100,0 152 (48,7) (51,3) (0,0) 100,0 (7,6) (0,0) (10,1) (12,3) (6,2) (25,3) (3,8) (34,7) (0,0) 100,0 51 

20–24 39,5 6,3 25,3 22,1 6,7 0,0 100,0 261 53,3 46,7 0,0 100,0 12,7 0,5 2,7 15,5 5,5 24,1 8,9 30,3 0,0 100,0 158 
25–29 16,3 1,6 14,9 33,3 33,7 0,2 100,0 214 55,2 43,8 1,0 100,0 10,2 0,9 10,1 9,1 9,2 27,1 11,3 21,7 0,4 100,0 179 
30–34 15,6 0,3 8,2 19,3 56,6 0,0 100,0 173 50,9 49,1 0,0 100,0 16,8 0,7 8,3 11,4 13,0 22,1 8,5 19,2 0,0 100,0 146 
35–39 15,7 1,9 9,9 9,3 63,2 0,0 100,0 185 49,1 50,9 0,0 100,0 20,8 1,3 5,9 17,4 8,8 23,4 8,1 14,3 0,0 100,0 156 
40–44 17,5 1,2 10,9 2,7 67,7 0,0 100,0 182 48,3 51,2 0,5 100,0 21,3 0,9 3,7 11,7 10,7 27,5 10,1 14,1 0,0 100,0 150 
45–49 9,0 0,5 4,2 5,3 81,1 0,0 100,0 130 54,6 45,4 0,0 100,0 19,1 0,0 5,5 14,5 16,3 30,7 9,6 4,3 0,0 100,0 119 

Arsimimi                         
Nuk ka arsimim 18,1 1,9 10,3 15,9 53,7 0,1 100,0 342 56,8 42,8 0,4 100,0 13,9 1,0 7,7 10,7 7,0 31,7 9,1 19,0 0,0 100,0 280 
Fillor 20,1 2,7 16,0 14,1 47,1 0,0 100,0 333 42,9 56,4 0,7 100,0 18,9 0,0 5,8 13,8 8,2 30,8 8,7 13,5 0,2 100,0 266 
I mesëm i ulët 35,1 3,2 17,0 14,5 30,2 0,0 100,0 580 52,2 47,6 0,2 100,0 15,6 0,2 5,4 14,0 12,5 18,0 10,5 23,7 0,0 100,0 376 
I mesëm i lartë ose i lartë 63,6 2,7 11,5 8,7 13,5 0,0 100,0 237 58,2 41,8 0,0 100,0 14,2 8,1 9,4 11,6 14,9 18,5 6,9 16,4 0,0 100,0 86 
Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 2 (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 2 

Statusi martesor                         
E martuar ndonjëherë/ 
në bashkëjetesë 

12,0 3,6 17,6 18,2 48,5 0,0 100,0 1.068 51,2 48,4 0,4 100,0 16,5 1,0 6,7 13,1 10,1 26,1 9,3 17,1 0,1 100,0 940 

E pa martuar ndonjëherë 
/në bashkëjetesë 

83,8 0,7 6,2 2,8 6,6 0,0 100,0 418 55,5 44,5 0,0 100,0 9,0 1,4 4,4 9,2 8,1 13,0 10,4 44,7 0,0 100,0 68 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 6 (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 3 
Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)                        

Ka vështirësi funksionale 14,1 2,4 13,2 14,8 55,6 0,0 100,0 182 46,3 52,8 0,9 100,0 17,3 0,7 6,0 16,1 12,3 25,1 5,7 16,8 0,0 100,0 156 
Nuk ka vështirësi funksionale 28,1 2,4 14,7 15,4 39,4 0,0 100,0 1.116 52,8 47,1 0,1 100,0 15,8 0,7 6,4 12,5 9,6 25,8 9,8 19,3 0,1 100,0 803 

Grupi etnik i kryefamiljarit                         
Rom 34,5 4,4 15,1 12,5 33,6 0,0 100,0 268 53,6 46,4 0,0 100,0 9,8 0,4 4,2 11,6 10,7 26,8 3,0 33,5 0,0 100,0 175 
Ashkali 29,1 2,2 14,4 16,2 38,1 0,0 100,0 722 55,8 43,7 0,5 100,0 8,6 1,7 8,5 3,0 10,2 34,1 15,2 18,6 0,1 100,0 512 
Egjiptian 36,1 3,1 12,5 9,8 38,3 0,1 100,0 379 43,8 55,8 0,4 100,0 32,8 0,0 3,3 35,0 6,9 6,6 2,0 13,3 0,0 100,0 242 
Shqiptar 34,8 1,6 18,3 15,7 29,6 0,0 100,0 117 43,4 56,6 0,0 100,0 26,0 1,2 8,6 7,6 17,9 20,9 9,3 8,5 0,0 100,0 76 
Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 4 (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 1 
Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 4 (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 4 

Privimi material                         
Tri ose më shumë 29,9 2,8 15,5 14,3 37,4 0,0 100,0 1.257 51,7 47,8 0,4 100,0 15,2 1,0 7,0 12,8 9,4 26,0 9,0 19,6 0,1 100,0 880 
Dy 44,4 2,3 9,3 9,0 35,0 0,0 100,0 103 44,4 55,6 0,0 100,0 23,4 1,7 0,0 10,4 13,9 23,5 16,9 10,2 0,0 100,0 58 
Asnjë ose një 45,6 2,9 7,1 13,2 31,2 0,0 100,0 133 53,3 46,7 0,0 100,0 19,6 1,3 5,5 14,7 14,1 16,5 8,4 20,0 0,0 100,0 72 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                         
Më të varfërit 25,2 3,5 19,8 19,9 31,5 0,2 100,0 281 50,9 49,1 0,0 100,0 15,8 0,5 7,0 16,8 6,8 22,2 10,2 20,2 0,3 100,0 210 
Të dytët 24,2 2,8 15,7 14,3 43,0 0,0 100,0 275 46,2 53,8 0,0 100,0 15,0 0,0 6,2 13,7 8,4 34,3 5,5 17,0 0,0 100,0 208 
Mesatarët 28,7 1,5 13,9 15,6 40,2 0,0 100,0 279 54,7 44,8 0,5 100,0 13,6 2,6 6,9 11,0 12,2 25,9 10,5 17,3 0,0 100,0 199 
Të katërtit 36,3 3,6 12,7 9,0 38,4 0,0 100,0 320 53,4 45,6 1,0 100,0 19,7 1,2 8,3 9,0 7,6 27,0 7,2 19,9 0,0 100,0 204 
Më të pasurit 44,2 2,4 10,6 11,5 31,2 0,0 100,0 338 52,2 47,4 0,4 100,0 15,5 1,0 3,8 13,2 15,8 15,6 14,0 21,0 0,0 100,0 189 

Indeksi i pasurisë                         
Më të varfërit 60 përqind 26,0 2,6 16,5 16,6 38,2 0,1 100,0 835 50,5 49,3 0,2 100,0 14,8 1,0 6,7 13,9 9,1 27,5 8,7 18,2 0,1 100,0 618 
Më të pasurit 40 përqind 40,3 3,0 11,6 10,3 34,7 0,0 100,0 658 52,8 46,5 0,7 100,0 17,7 1,1 6,1 11,0 11,6 21,5 10,5 20,4 0,0 100,0 392 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela SR.7.1MR: Statusi i migrimit (meshkujt) 

Shpërndarja në përqindje e meshkujve të moshës 15–49 vjeç sipas statusit të migrimit dhe viteve që nga migrimi i fundit, dhe shpërndarja në përqindje e meshkujve që kanë migruar, sipas llojit dhe vendit të fundit të banimit, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Vitet që nga migrimi më i fundit 

Totali 
Numri i 

meshkujve 

Migrimi më i fundit ka qenë nga: 

Totali 

Migrimi më i fundit ka qenë nga: 

Totali 

Numri i 
meshkujve 

që ka 
migruar 

ndonjëherë 

Nuk ka 
migruar 

ndonjëherë 

Më 
pak se 
një vit 1–4 vite 5–9 vite 

10 vite 
ose më 
shumë Qyteti Fshati ND/Mungon Gjakova Gjilan Mitrovica Peja Prizren Prishtina Ferizaj 

Jashtë 
Kosovës 

                                            
Totali 72,1 0,6 7,7 4,6 15,0 100,0 645 64,2 35,6 0,2 100,0 11,7 0,0 10,0 12,6 9,9 14,6 7,5 33,7 100,0 180 
                        
Vendbanimi                       

Urban 68,0 0,8 8,4 4,7 18,1 100,0 333 69,1 30,6 0,3 100,0 9,8 0,0 16,9 5,8 16,1 16,9 9,0 25,5 100,0 107 
Rural 76,4 0,4 7,0 4,4 11,8 100,0 312 57,2 42,8 0,0 100,0 14,4 0,0 0,0 22,6 0,8 11,3 5,3 45,5 100,0 74 

Mosha                       
15–19 79,8 0,5 8,1 4,2 7,4 100,0 147 (72,4) (27,6) (0,0) 100,0 (9,3) (0,0) (13,0) (9,7) (15,3) (3,0) (12,5) (37,1) 100,0 30 

15–17 83,7 0,7 5,1 4,9 5,7 100,0 99 (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 16 
18–19 72,0 0,0 14,3 2,8 10,9 100,0 48 (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 14 

20–24 76,3 0,5 7,2 2,6 13,4 100,0 135 (53,2) (46,8) (0,0) 100,0 (14,7) (0,0) (11,6) (11,2) (8,5) (26,6) (2,4) (25,0) 100,0 32 
25–29 73,2 0,0 10,0 6,8 10,0 100,0 80 (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 21 
30–34 66,4 1,6 6,3 5,3 20,4 100,0 63 (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 21 
35–39 63,3 0,7 7,2 8,2 20,6 100,0 77 (60,2) (39,8) (0,0) 100,0 (7,7) (0,0) (13,7) (13,6) (7,6) (18,2) (0,0) (39,1) 100,0 28 
40–44 73,0 0,0 6,3 1,2 19,5 100,0 69 (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 19 
45–49 60,8 1,5 8,2 5,3 24,2 100,0 74 (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 29 

Arsimimi                       
Nuk ka arsimim (72,0) (2,1) (1,9) (8,0) (16,0) 100,0 48 (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 13 
Fillor 67,1 1,3 12,4 5,8 13,4 100,0 108 (46,1) (53,9) (0,0) 100,0 (11,1) (0,0) (5,4) (10,6) (12,0) (30,4) (4,6) (25,9) 100,0 36 
I mesëm i ulët 67,3 0,5 8,4 4,7 19,1 100,0 304 71,5 28,2 0,3 100,0 10,1 0,0 11,7 12,6 12,4 7,9 9,7 35,5 100,0 99 
I mesëm i lartë ose i lartë 82,7 0,0 5,4 2,8 9,1 100,0 185 (69,1) (30,9) (0,0) 100,0 (12,4) (0,0) (14,2) (9,0) (3,7) (20,8) (7,0) (32,9) 100,0 32 

Statusi martesor                       
I martuar ndonjëherë/ 
në bashkëjetesë 

67,7 0,7 8,9 4,9 17,9 100,0 394 60,0 40,0 0,0 100,0 11,2 0,0 9,8 14,5 8,4 16,8 7,1 32,3 100,0 127 

I pa martuar ndonjëherë/ 
në bashkëjetesë 

79,0 0,5 5,8 4,1 10,6 100,0 251 (74,6) (24,9) (0,6) 100,0 (13,0) (0,0) (10,6) (8,1) (13,6) (9,2) (8,6) (37,0) 100,0 53 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vite)                      
Ka vështirësi funksionale (45,6) (0,0) (25,4) (12,9) (16,1) 100,0 37 (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 20 
Nuk ka vështirësi funksionale 71,7 0,7 6,9 3,9 16,8 100,0 509 61,6 38,2 0,2 100,0 13,4 0,0 9,9 13,2 10,3 13,0 6,0 34,2 100,0 144 

Grupi etnik i kryefamiljarit                       
Rom 69,4 0,9 6,9 6,0 16,8 100,0 108 (64,6) (35,4) (0,0) 100,0 (9,0) (0,0) (11,6) (16,5) (14,3) (16,3) (2,4) (29,9) 100,0 33 
Ashkali 70,2 0,5 9,3 3,8 16,1 100,0 308 61,0 38,7 0,3 100,0 5,7 0,0 12,6 1,0 13,3 21,8 13,0 32,6 100,0 92 
Egjiptian 74,4 0,7 5,5 4,8 14,6 100,0 182 69,3 30,7 0,0 100,0 25,9 0,0 1,8 31,3 2,0 0,0 0,0 39,0 100,0 47 
Shqiptar (84,4) (0,0) (3,8) (6,0) (5,8) 100,0 44 (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 7 
Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 1 – – – – – – – – – – – – – 0 
Mungon (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 2 (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 2 

Privimi material                       
Tri ose më shumë 71,9 0,7 8,3 4,9 14,2 100,0 547 66,3 33,5 0,2 100,0 12,0 0,0 9,3 12,7 9,8 13,1 8,1 35,1 100,0 153 
Dy (64,5) (0,0) (6,2) (0,0) (29,3) 100,0 48 (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 17 
Asnjë ose një 80,5 0,0 2,9 5,7 11,0 100,0 50 (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 10 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                       
Më të varfërit 71,0 1,2 7,9 7,8 12,1 100,0 114 (61,0) (39,0) (0,0) 100,0 (16,3) (0,0) (2,7) (30,4) (2,1) (12,1) (7,4) (29,0) 100,0 33 
Të dytët 66,5 1,2 11,9 5,7 14,8 100,0 130 (80,9) (19,1) (0,0) 100,0 (3,3) (0,0) (10,8) (8,5) (7,8) (13,9) (7,2) (48,5) 100,0 44 
Mesatarët 71,7 0,0 6,0 5,5 16,8 100,0 123 (40,1) (59,1) (0,9) 100,0 (14,0) (0,0) (22,3) (14,1) (11,2) (19,1) (4,5) (14,9) 100,0 35 
Të katërtit 70,9 0,8 9,4 2,6 16,3 100,0 139 (74,6) (25,4) (0,0) 100,0 (18,1) (0,0) (2,2) (6,4) (15,4) (10,3) (9,2) (38,4) 100,0 40 
Më të pasurit 79,7 0,0 3,4 2,1 14,9 100,0 139 (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 28 

Indeksi i pasurisë                       
Më të varfërit 60 përqind 69,6 0,8 8,7 6,3 14,6 100,0 367 62,2 37,5 0,3 100,0 10,5 0,0 12,0 16,7 7,2 15,0 6,4 32,2 100,0 112 
Më të pasurit 40 përqind 75,3 0,4 6,4 2,3 15,6 100,0 278 67,5 32,5 0,0 100,0 13,7 0,0 6,8 6,0 14,3 13,9 9,3 36,0 100,0 69 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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4.8  FUNKSIONIMI I  TË RRITURVE 

Moduli i Funksionimit të të rriturve bazohet në “grupin e shkurtër” të pyetjeve të zhvilluara nga Grupi i 

Uashingtonit për Statistikat e Aftësisë së Kufizuar (ang. Washington Group on Disability Statistics – WG) – një 

Grup i Qyteteve të KB i themeluar nën Komisionin e Statistikave të Kombeve të Bashkuara. Këto pyetje 

pasqyrojnë gjashtë fusha për matjen e aftësisë së kufizuar: shikimi, dëgjimi, ecja, njohja (kognitive), kujdesi për 

veten dhe komunikimi. Ky modul rekomandohet për zbërthimin e treguesve SDG për të rriturit.43 

Pyetësorët standardë të MICS6 përfshijnë këto pyetje në pyetësorët individualë siç është specifikuar më parë. 

Për femrat dhe meshkujt e moshës 18–49 vjeçare, të dhënat merren drejtpërdrejt nga vetë respondentët.44 

Informacioni në nivel individual mund të merret gjithashtu përmes një respondenti përfaqësues duke përdorur 

një qasje të këtyre pyetjeve në Pyetësorin e ekonomisë familjare. Kjo kërkon që respondenti përfaqësues të 

përgjigjet në emër të të gjithë anëtarëve të rritur të ekonomisë familjare. Një i anketuar përfaqësues mund të 

identifikojë një pjesë të madhe të vështirësive, por ka tendencë të nën-identifikojë personat me vështirësi 

funksionale, me qëllim ose pa dashje.45 

Edhe vetë-raportimi mund të ketë probleme metodologjike. Në mënyrë të veçantë, qasja e vetë-raportimit 

mund të bëjë mostrën totale të njëanshme, pasi disa individë nuk mund të intervistohen për shkak të gjendjes 

së tyre (evidentuar si “jo në gjendje të përgjigjen” në kodin e rezultateve të pyetësorëve individualë nga 

intervistuesit). Numri i individëve të identifikuar që nuk ishin në gjendje të përgjigjeshin në anketën e ekonomive 

familjare është përgjithësisht shumë i ulët (zakonisht rreth 0,5 përqind) dhe përfshinë ata që nuk ishin në gjendje 

të përgjigjeshin për arsye të aftësisë së kufizuar ashtu edhe ata që nuk ishin në gjendje të përgjigjeshin për 

ndonjë arsye tjetër (p.sh., të sëmurë në shtrat). 

Pavarësisht kësaj, për të shmangur një anësi të tillë të mundshme, të dhënat e funksionimit të të rriturve në 

MICS nuk duhet të përdoren për të vlerësuar prevalencën në popullatën e ekonomive familjare të moshës 18–

49 vjeçare. Tabelat standarde të MICS për këtë arsye nuk i përfshijnë të njëjtat. Megjithatë, këto të dhëna janë 

metodologjia e rekomanduar për t`ju mundësuar vendeve t’i zbërthejnë indikatorët SDG sipas statusit të aftësisë 

së kufizuar – që është edhe qëllimi prapa përfshirjes së modulit. Është e rëndësishme që zbërthimi të 

interpretohet duke pasur në mendje edhe këtë anësi: Të dhënat janë përfaqësuese për popullatën e ekonomive 

familjare të moshës 18–49 vjeç për të cilët është përfunduar intervista dhe vështirësitë e funksionimit 

ndonjëherë janë arsyeja mbrapa pyetësorëve jo të plotë. 

Rekomandimi i WG është që të përdoret respondenti përfaqësues për individët që nuk mund të përgjigjen për 

veten e tyre, pasi kjo do të lejojë vlerësimin e prevalencës në popullatën e ekonomive familjare të moshës 18–

49 vjeçare. Kjo qasje aktualisht nuk kërkohet nga MICS, pasi shumica e të dhënave të kapura në pyetësorë 

individualë nuk mund të grumbullohen përmes një personi përfaqësues (p.sh. treguesit e SDG-ve për fertilitetin, 

vdekshmërinë e fëmijëve, planifikimin familjar, kujdesin gjatë lindjes, martesën e hershme, etj.). 

Tabelat SR.8.1W, SR.8.1M, SR.8.1WR dhe SR.8.1MR paraqesin përqindjen e femrave dhe meshkujve të moshës 

18–49 vjeç me vështirësi funksionale, sipas fushës (shikimi, dëgjimi, ecja, vetë-kujdesi, komunikimi dhe të 

 

43 IAEG-SDG’s. Disability Data Disaggregation. Joint Statement by the Disability Sector, Gjenevë, 2016. 
http://www.washingtongroup-disability.com/wp-content/uploads/2016/01/Joint-statement-on-disaggregation-of-data-by-
disability-Final.pdf. 
44 Vini re se moduli i Funksionimit të të rriturve nuk përfshin të rriturit mbi moshën 49 vjeç, e cila është popullata më e 
rrezikuar të ketë një kufizim funksional për shkak të plakjes. 
45 Grupi i Uashingtonit për Statistikat e Aftësisë së Kufizuar, “Using the Washington Group Tools for the First Time”. Qasur 
më 24 gusht 2018. http://www.washingtongroup-disability.com/frequently-asked-questions/using-the-wg-questions-for-
the-first-time/. 
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kujtuarit), dhe përqindja që përdorin pajisje ndihmëse dhe kanë vështirësi funksionale kur mbajnë 

syze/thjerrëza. Përqindja e femrave dhe meshkujve të moshës 18–49 vjeç me vështirësi në të dëgjuar kur 

përdorin aparatin e dëgjimit nuk tregohet në tabela sepse numri i rasteve të individëve që përdorin aparate 

dëgjimi është shumë i vogël. 
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Tabela SR.8.1W: Funksionimi i të rriturve (femra të moshës 18–49 vjeç) 

Përqindja e femrave të moshës 18–49 vjeç me vështirësi funksionale, sipas fushës, dhe përqindja e atyre që përdorin pajisje ndihmëse dhe kanë vështirësi funksionale brenda fushës së 
pajisjeve,A Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e femrave 
të cilat:   

Përqindja e femrave të moshës 18–49 vjeç që kanë vështirësi 
funksionale në fushat e: 

Përqindja e 
femrave të 

moshës 
18–49 vjeç 

me 
vështirësi 

funksionale 
në të 

paktën 
njërën nga 

fushatB 

Numri i 
femrave 

të 
moshës 
18–49 
vjeç 

Përqindja e 
femrave me 
vështirësi në 
shikim kur 

bartin 
syza/thjerrëza 

Numri i 
femrave 

të 
moshës 
18–49 
vjeç që 
bartin 
syza 

/thjerrëza 

Mbajnë 
syza/ 

thjerrëza 

Përdorin 
aparat 
dëgjimi   

Të 
pamurit  Dëgjimit Ecjes 

Vetë-
kujdesit Komunikimit 

Mbajtjes në 
mend 

               

Totali 13,3 0,1 2,0 0,4 3,8 0,2 0,1 2,3 6,9 4.729 2,5 630 

               

Vendbanimi              

Urban 17,4 0,2 1,9 0,4 3,2 0,2 0,0 1,4 5,9 2.037 1,7 354 

Rural 10,3 0,1 2,1 0,4 4,3 0,3 0,1 2,9 7,7 2.692 3,6 276 

Mosha              

18–19 12,4 0,0 0,8 0,3 0,0 0,0 0,0 0,6 1,7 429 1,8 53 

20–24 14,6 0,0 0,1 0,0 0,0 0,2 0,0 0,6 0,9 776 0,0 113 

25–29 11,2 0,0 0,5 0,3 1,1 0,0 0,2 2,3 3,4 740 2,1 83 

30–34 8,0 0,1 0,8 0,4 1,2 0,2 0,2 1,4 3,3 653 2,0 52 

35–39 9,2 0,0 2,0 0,3 5,1 0,2 0,0 2,5 8,3 630 3,6 58 

40–44 10,3 0,2 2,4 0,4 8,1 0,5 0,0 3,0 11,4 752 1,0 77 

45–49 25,8 0,4 7,0 0,8 9,5 0,4 0,0 4,7 17,2 749 4,9 193 

Arsimimi              

Nuk ka arsimim 5,7 0,0 6,6 0,9 15,9 0,0 0,0 9,6 23,8 112 (*) 6 

Fillor 11,3 0,0 7,1 0,8 15,6 1,9 0,0 4,4 21,3 149 (*) 17 

I mesëm i ulët 11,3 0,1 3,6 0,6 6,7 0,2 0,1 3,9 11,9 1.520 5,3 172 

I mesëm i lartë 9,3 0,2 1,3 0,1 1,9 0,2 0,0 1,2 4,0 1.341 1,7 125 

I lartë 19,3 0,1 0,4 0,3 0,7 0,1 0,1 0,9 2,2 1.605 0,8 310 

Grupi etnik i kryefamiljarit               

Shqiptar 13,5 0,1 2,0 0,4 3,7 0,2 0,1 2,2 6,7 4.330 2,3 586 

Serb 13,7 0,7 2,2 0,0 5,3 0,0 0,0 2,3 8,2 157 (*) 21 

Grupe tjera etnike 9,0 0,5 3,4 0,6 5,7 0,4 0,0 2,5 9,9 240 (6,5) 22 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 (*) 1 
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Tabela SR.8.1W: Funksionimi i të rriturve (femra të moshës 18–49 vjeç) 

Përqindja e femrave të moshës 18–49 vjeç me vështirësi funksionale, sipas fushës, dhe përqindja e atyre që përdorin pajisje ndihmëse dhe kanë vështirësi funksionale brenda fushës së 
pajisjeve,A Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e femrave 
të cilat:   

Përqindja e femrave të moshës 18–49 vjeç që kanë vështirësi 
funksionale në fushat e: 

Përqindja e 
femrave të 

moshës 
18–49 vjeç 

me 
vështirësi 

funksionale 
në të 

paktën 
njërën nga 

fushatB 

Numri i 
femrave 

të 
moshës 
18–49 
vjeç 

Përqindja e 
femrave me 
vështirësi në 
shikim kur 

bartin 
syza/thjerrëza 

Numri i 
femrave 

të 
moshës 
18–49 
vjeç që 
bartin 
syza 

/thjerrëza 

Mbajnë 
syza/ 

thjerrëza 

Përdorin 
aparat 
dëgjimi   

Të 
pamurit  Dëgjimit Ecjes 

Vetë-
kujdesit Komunikimit 

Mbajtjes në 
mend 

Privimi material              

Tri ose më shumë 11,4 0,1 3,1 0,5 5,9 0,5 0,1 3,2 10,1 2.022 4,2 230 

Një ose dy 12,9 0,1 1,8 0,5 2,5 0,1 0,0 1,5 5,6 1.427 1,8 184 

Asnjë 16,9 0,1 0,7 0,1 1,9 0,0 0,1 1,6 3,4 1.279 1,5 216 

Kuintilët e indeksit të pasurisë              

Më të varfërit 8,8 0,1 4,4 0,7 8,5 0,7 0,2 4,5 13,8 886 6,0 78 

Të dytët 8,4 0,1 2,7 0,5 5,0 0,1 0,0 2,4 8,7 931 4,4 78 

Mesatarët 12,7 0,1 1,1 0,4 2,2 0,2 0,0 1,6 4,3 979 1,8 125 

Të katërtit 15,5 0,1 1,6 0,1 2,2 0,0 0,0 1,2 4,7 959 3,3 149 

Më të pasurit 20,6 0,1 0,6 0,3 1,6 0,1 0,1 1,8 3,9 974 0,4 200 
A Përqindja e femrave me vështirësi në dëgjim kur përdorin aparat dëgjimi nuk është paraqitur në tabelë sepse numri i femrave të moshës 18-49 vjeç që përdorin aparat dëgjimi është më i ulët se 
25 raste të papeshuara. 
B Në MICS, pyetjet e modulit të Funksionimit të të rriturve i parashtrohen respondentëve individualë të moshës 18–49 vjeçare për qëllime të ndarjes së të dhënave. Informacione nuk mblidhen për 
anëtarët e kualifikueshëm të ekonomisë familjare të cilët, për çfarëdo arsye, nuk kanë qenë në gjendje të përfundojnë intervistën. Pritet që një përqindje e konsiderueshme prej 40 rasteve të 
respondenteve për të cilat është vendosur kodi “Nuk ishte në gjendje të përgjigjet” për intervistën individuale që me të vërtetë nuk ishin në gjendje të përgjigjen për shkak të vështirësive 
funksionale. Prandaj, përqindja e femrave me vështirësi funksionale e paraqitur këtu nuk paraqet matje të plotë dhe nuk duhet të përdoret për raportim mbi prevalencën në popullsi. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela SR.8.1M: Funksionimi i të rriturve (meshkuj të moshës 18–49 vjeç) 

Përqindja e meshkujve të moshës 18–49 vjeç me vështirësi funksionale, sipas fushës, dhe përqindja e atyre që përdorin pajisje ndihmëse dhe kanë vështirësi funksionale brenda fushës së 
pajisjeve,A Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e 
meshkujve të cilët:   

Përqindja e meshkujve të moshës 18–49 vjeç që kanë vështirësi 
funksionale në fushat e: 

Përqindja e 
meshkujve të 
moshës 18–
49 vjeç me 
vështirësi 

funksionale 
në të paktën 
njërën nga 

fushatB 

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

18–49 
vjeç 

Përqindja 
e 

meshkujve 
me 

vështirësi 
në shikim 
kur bartin 

syza/ 
thjerrëza 

Numri i 
meshkujve 
të moshës  

18–49 
vjeç që 
bartin 
syza/ 

thjerrëza 

Mbajnë 
syza/ 

thjerrëza 

Përdorin 
aparat 
dëgjimi   

Të 
pamurit  Dëgjimit Ecjes 

Vetë-
kujdes Komunikimit 

Mbajtjes në 
mend 

               

Totali 8,9 0,4 0,7 0,3 0,7 0,1 0,1 0,7 2,0 1.853 0,5 166 

               

Vendbanimi              

Urban 9,8 0,5 0,4 0,1 0,5 0,0 0,0 0,7 1,4 773 0,0 76 

Rural 8,3 0,3 0,8 0,5 0,9 0,2 0,2 0,8 2,5 1.080 0,9 89 

Mosha              

18–19 11,7 0,7 1,2 0,0 0,0 0,7 0,4 1,1 2,1 175 (*) 20 

20–24 6,6 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 317 (*) 21 

25–29 6,9 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,7 1,0 283 (*) 19 

30–34 6,8 0,0 0,2 0,0 0,6 0,0 0,0 0,0 0,9 313 (*) 21 

35–39 6,3 0,0 0,7 0,4 0,2 0,0 0,4 0,9 2,2 274 (*) 17 

40–44 10,3 0,4 0,8 1,8 2,1 0,0 0,0 2,1 4,6 258 (*) 26 

45–49 17,0 1,8 2,3 0,0 2,5 0,4 0,0 0,8 4,6 234 (0,0) 40 

Arsimimi              

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 11 (*) 1 

Fillor (15,3) (2,2) (0,0) (3,5) (7,1) (0,0) (0,0) (2,2) (12,8) 35 (*) 5 

I mesëm i ulët 5,5 0,5 1,8 0,8 0,8 0,6 0,0 2,9 5,7 219 (*) 12 

I mesëm i lartë 7,7 0,5 0,8 0,1 0,9 0,0 0,0 0,6 1,7 923 1,1 71 

I lartë 11,4 0,1 0,0 0,0 0,1 0,1 0,3 0,0 0,4 665 0,0 76 

Grupi etnik i kryefamiljarit               

Shqiptar 8,6 0,4 0,7 0,4 0,7 0,1 0,1 0,7 2,0 1.666 0,5 143 

Serb 11,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 81 (*) 10 

Grupe tjera etnike 12,7 0,7 0,8 0,0 2,4 0,0 0,0 1,3 4,5 104 (*) 13 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 1  –  0 
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Tabela SR.8.1M: Funksionimi i të rriturve (meshkuj të moshës 18–49 vjeç) 

Përqindja e meshkujve të moshës 18–49 vjeç me vështirësi funksionale, sipas fushës, dhe përqindja e atyre që përdorin pajisje ndihmëse dhe kanë vështirësi funksionale brenda fushës së 
pajisjeve,A Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e 
meshkujve të cilët:   

Përqindja e meshkujve të moshës 18–49 vjeç që kanë vështirësi 
funksionale në fushat e: 

Përqindja e 
meshkujve të 
moshës 18–
49 vjeç me 
vështirësi 

funksionale 
në të paktën 
njërën nga 

fushatB 

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

18–49 
vjeç 

Përqindja 
e 

meshkujve 
me 

vështirësi 
në shikim 
kur bartin 

syza/ 
thjerrëza 

Numri i 
meshkujve 
të moshës  

18–49 
vjeç që 
bartin 
syza/ 

thjerrëza 

Mbajnë 
syza/ 

thjerrëza 

Përdorin 
aparat 
dëgjimi   

Të 
pamurit  Dëgjimit Ecjes 

Vetë-
kujdes Komunikimit 

Mbajtjes në 
mend 

Material deprivations              

Three or more 7,8 0,4 1,5 0,4 1,3 0,3 0,2 1,4 3,7 824 1,2 64 

One or two 9,9 0,8 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 0,3 0,4 538 0,0 53 

None  9,8 0,0 0,0 0,6 0,4 0,0 0,0 0,3 1,0 490 (0,0) 48 

Privimi material              

Tri ose më shumë 7,6 0,5 2,1 1,0 1,7 0,4 0,5 1,8 4,8 345 (2,9) 26 

Një ose dy 8,8 0,3 0,7 0,2 0,7 0,2 0,0 1,4 2,7 393 (0,0) 35 

Asnjë 6,7 0,5 0,6 0,3 1,1 0,0 0,0 0,5 2,2 386 (0,0) 26 

Kuintilët e indeksit të pasurisë 10,7 0,0 0,0 0,3 0,3 0,0 0,0 0,0 0,6 370 (0,0) 40 

Më të varfërit 10,8 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 358 (0,0) 39 
A Përqindja e meshkujve me vështirësi në dëgjim kur përdorin aparat dëgjimi nuk është paraqitur në tabelë sepse numri i meshkujve të moshës 18-49 vjeç që përdorin aparat dëgjimi është më i 
ulët se 25 raste të papeshuara. 
B Në MICS, pyetjet e modulit të Funksionimit të të rriturve i parashtrohen respondentëve individualë të moshës 18–49 vjeçare për qëllime të ndarjes së të dhënave. Informacione nuk mblidhen 
për anëtarët e kualifikueshëm të ekonomisë familjare të cilët, për çfarëdo arsye, nuk kanë qenë në gjendje të përfundojnë intervistën. Pritet që një përqindje e konsiderueshme prej 33 rasteve të 
respondenteve për të cilat është vendosur kodi “Nuk ishte në gjendje të përgjigjet” për intervistën individuale që me të vërtetë nuk ishin në gjendje të përgjigjen për shkak të vështirësive 
funksionale. Prandaj, përqindja e meshkujve me vështirësi funksionale e paraqitur këtu nuk përbënë matje të plotë dhe nuk duhet të përdoret për raportim mbi prevalencën në popullsi. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela SR.8.1WR: Funksionimi i të rriturve (femra të moshës 18–49 vjeç) 

Përqindja e femrave të moshës 18–49 vjeç me vështirësi funksionale, sipas fushës, dhe përqindja e atyre që përdorin pajisje ndihmëse dhe kanë vështirësi funksionale brenda fushës së pajisjeve,A 
komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e 
femrave të cilat:   

Përqindja e femrave të moshës 18–49 vjeç që kanë vështirësi 
funksionale në fushat e: 

Përqindja e 
femrave të 

moshës 18–49 
vjeç me 

vështirësi 
funksionale në 

të paktën 
njërën nga 

fushatB 

Numri i 
femrave 

të 
moshës 
18–49 
vjeç 

Përqindja e 
femrave me 
vështirësi në 
shikim kur 

bartin 
syza/thjerrëza 

Numri i femrave 
të moshës 18–

49 vjeç që bartin 
syza/thjerrëza 

Mbajnë 
syza/ 

thjerrëza 

Përdorin 
aparat 
dëgjimi   

Të 
pamurit  Dëgjimit Ecjes 

Vetë-
kujdesit Komunikimit 

Mbajtjes në 
mend 

               

Totali 6,7 0,5 4,3 1,3 8,5 0,4 0,1 4,6 14,0 1.298 6,3 87 

               

Vendbanimi              

Urban 7,3 0,5 4,0 0,3 6,4 0,0 0,1 3,2 10,4 704 0,0 51 

Rural 6,0 0,5 4,7 2,5 11,0 0,9 0,2 6,1 18,2 594 (15,4) 36 

Mosha              

18–19 6,5 0,9 0,5 0,5 0,6 0,6 0,6 1,0 3,7 152 (*) 10 

20–24 4,1 0,3 1,0 0,3 1,5 0,4 0,0 1,9 5,1 261 (*) 11 

25–29 7,1 0,0 3,0 0,0 4,7 0,0 0,4 3,9 9,5 214 (*) 15 

30–34 3,6 0,7 2,3 0,0 6,3 0,5 0,0 3,9 9,4 173 (*) 6 

35–39 3,2 0,0 4,6 3,6 14,6 1,1 0,0 5,8 19,3 185 (*) 6 

40–44 9,2 1,1 9,4 2,5 16,4 0,4 0,0 7,3 27,7 182 (*) 17 

45–49 17,3 0,6 13,0 3,4 21,2 0,0 0,0 10,2 31,0 130 (12,1) 23 

Arsimimi              

Nuk ka arsimim 2,8 0,0 4,0 2,7 15,5 0,6 0,3 7,6 20,8 330 (*) 9 

Fillor 4,3 1,2 4,9 0,8 8,4 1,2 0,0 4,0 15,2 314 (*) 14 

I mesëm i ulët 7,6 0,3 5,7 1,2 6,2 0,0 0,2 4,2 12,9 472 (7,5) 36 

I mesëm i lartë ose i lartë 16,0 0,5 0,5 0,0 1,9 0,0 0,0 1,0 2,4 180 (0,0) 29 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 1 – 0 

Grupi etnik i kryefamiljarit              

Rom 7,0 0,6 5,0 1,6 7,2 0,0 0,0 4,9 13,9 240 (*) 17 

Ashkali 4,8 0,3 4,4 0,6 9,5 0,9 0,2 4,5 14,5 627 (9,6) 30 

Egjiptian 7,3 0,6 4,7 2,7 8,8 0,0 0,3 4,9 14,8 321 (11,3) 24 

Shqiptar 14,1 0,9 1,6 0,7 4,3 0,0 0,0 3,5 8,9 102 (*) 14 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 3 (*) 2 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 4 – 0 
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Tabela SR.8.1WR: Funksionimi i të rriturve (femra të moshës 18–49 vjeç) 

Përqindja e femrave të moshës 18–49 vjeç me vështirësi funksionale, sipas fushës, dhe përqindja e atyre që përdorin pajisje ndihmëse dhe kanë vështirësi funksionale brenda fushës së pajisjeve,A 
komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e 
femrave të cilat:   

Përqindja e femrave të moshës 18–49 vjeç që kanë vështirësi 
funksionale në fushat e: 

Përqindja e 
femrave të 

moshës 18–49 
vjeç me 

vështirësi 
funksionale në 

të paktën 
njërën nga 

fushatB 

Numri i 
femrave 

të 
moshës 
18–49 
vjeç 

Përqindja e 
femrave me 
vështirësi në 
shikim kur 

bartin 
syza/thjerrëza 

Numri i femrave 
të moshës 18–

49 vjeç që bartin 
syza/thjerrëza 

Mbajnë 
syza/ 

thjerrëza 

Përdorin 
aparat 
dëgjimi   

Të 
pamurit  Dëgjimit Ecjes 

Vetë-
kujdesit Komunikimit 

Mbajtjes në 
mend 

Privimi material              

Tri ose më shumë 5,6 0,5 4,7 1,6 9,3 0,5 0,2 4,8 15,0 1.091 7,4 61 

Dy 8,8 1,0 3,2 0,0 6,4 0,0 0,0 3,8 12,5 87 (*) 8 

Asnjë ose një 15,6 0,0 1,8 0,0 2,6 0,0 0,0 2,7 5,9 120 (*) 19 

Kuintilët e indeksit të pasurisë              

Më të varfërit 1,7 1,6 6,3 1,9 12,8 0,4 0,4 6,6 18,0 244 (*) 4 

Të dytët 5,0 0,6 6,3 2,1 13,5 0,7 0,4 4,2 19,7 241 (*) 12 

Mesatarët 5,5 0,0 4,1 2,4 7,3 0,8 0,0 4,6 14,0 243 (*) 13 

Të katërtit 5,7 0,0 3,0 0,7 6,6 0,4 0,0 4,9 12,8 266 (*) 15 

Më të pasurit 14,0 0,3 2,6 0,0 3,6 0,0 0,0 2,8 7,4 305 (4,8) 43 

Indeksi i pasurisë              

Më të varfërit 60 përqind 4,0 0,7 5,6 2,1 11,2 0,6 0,3 5,1 17,2 727 (12,0) 29 

Më të pasurit 40 përqind 10,1 0,2 2,8 0,3 5,0 0,2 0,0 3,8 9,9 570 3,5 58 
A Përqindja e femrave me vështirësi në dëgjim kur përdorin aparat dëgjimi nuk është paraqitur në tabelë sepse numri i femrave të moshës 18-49 vjeç që përdorin aparat dëgjimi është më i ulët se 25 
raste të papeshuara. 
B Në MICS, pyetjet e modulit të Funksionimit të të rriturve i parashtrohen respondentëve individualë të moshës 18–49 vjeçare për qëllime të ndarjes së të dhënave. Informacione nuk mblidhen për 
anëtarët e kualifikueshëm të ekonomisë familjare të cilët, për çfarëdo arsye, nuk kanë qenë në gjendje të përfundojnë intervistën. Pritet që një përqindje e konsiderueshme prej 15 rasteve të 
respondenteve për të cilat është vendosur kodi “Nuk ishte në gjendje të përgjigjet” për intervistën individuale që me të vërtetë nuk ishin në gjendje të përgjigjen për shkak të vështirësive funksionale. 
Përrqindja e femrave me vështirësi funksionale e paraqitur këtu nuk paraqet matje të plotë dhe nuk duhet të përdoret për raportim mbi prevalencën në popullsi.  
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela SR.8.1MR: Funksionimi i të rriturve (meshkuj të moshës 18–49 vjeç) 

Përqindja e meshkujve të moshës 18–49 vjeç me vështirësi funksionale, sipas fushës, dhe përqindja e atyre që përdorin pajisje ndihmëse dhe kanë vështirësi funksionale brenda fushës së pajisjeve,A 
komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e meshkujve 
të cilët:   

Përqindja e meshkujve të moshës 18–49 vjeç që kanë 
vështirësi funksionale në fushat e: 

Përqindja e 
meshkujve 
të moshës 
18–49 vjeç 

me 
vështirësi 

funksionale 
në të 

paktën 
njërën nga 

fushatB 

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

18–49 
vjeç 

Përqindja e 
meshkujve 

me vështirësi 
në shikim kur 

bartin 
syza/thjerrëza 

Numri i 
meshkujve të 

moshës 18–49 
vjeç që bartin 
syza/thjerrëza 

Mbajnë 
syza/thjerrëza 

Përdorin 
aparat 
dëgjimi   

Të 
pamurit  Dëgjimit Ecjes 

Vetë-
kujdes Komunikimit 

Mbajtjes 
në 

mend 

               

Totali 7,9 0,2 2,1 0,8 3,1 0,2 0,2 1,4 6,8 546 (3,9) 43 

               

Vendbanimi              

Urban 8,5 0,0 3,0 0,8 4,2 0,3 0,0 1,3 8,4 287 (6,9) 24 

Rural 7,2 0,5 1,0 0,7 1,9 0,2 0,4 1,5 4,9 259 (*) 19 

Mosha              

18–19 5,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 48 (*) 2 

20–24 3,4 0,9 0,0 1,3 2,8 0,5 0,8 1,3 6,7 135 (*) 5 

25–29 0,5 0,0 4,7 0,0 0,0 0,0 0,0 1,4 6,1 80 (*) 0 

30–34 8,6 0,0 0,0 2,2 2,9 0,0 0,0 1,0 6,2 63 (*) 5 

35–39 6,2 0,0 2,8 0,0 0,6 0,6 0,0 1,0 4,4 77 (*) 5 

40–44 5,9 0,0 5,3 0,0 7,1 0,0 0,0 1,0 8,5 69 (*) 4 

45–49 28,9 0,0 2,5 1,3 8,2 0,0 0,0 3,6 13,2 74 (*) 21 

Arsimimi              

Nuk ka arsimim (2,1) (0,0) (7,7) (1,5) (8,0) (1,0) (0,0) (1,5) (11,5) 47 (*) 1 

Fillor 4,3 0,0 1,9 1,9 5,7 0,7 0,0 3,3 13,5 98 (*) 4 

I mesëm i ulët 8,5 0,5 2,4 0,7 2,5 0,0 0,0 0,7 5,6 252 (*) 22 

I mesëm i lartë ose i lartë 11,0 0,0 0,0 0,0 0,9 0,0 0,7 1,3 2,9 149 (0,0) 16 

Grupi etnik i kryefamiljarit              

Rom 8,6 0,0 0,0 1,0 1,4 0,0 0,0 3,0 4,3 93 (*) 8 

Ashkali 5,6 0,0 3,6 0,5 5,6 0,3 0,4 1,0 9,8 258 (*) 15 

Egjiptian 11,3 0,8 0,2 1,2 0,9 0,3 0,0 1,5 3,8 155 (*) 18 

Shqiptar (7,4) (0,0) (4,6) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (4,6) 40 (*) 3 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 1 – 0 
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Tabela SR.8.1MR: Funksionimi i të rriturve (meshkuj të moshës 18–49 vjeç) 

Përqindja e meshkujve të moshës 18–49 vjeç me vështirësi funksionale, sipas fushës, dhe përqindja e atyre që përdorin pajisje ndihmëse dhe kanë vështirësi funksionale brenda fushës së pajisjeve,A 
komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e meshkujve 
të cilët:   

Përqindja e meshkujve të moshës 18–49 vjeç që kanë 
vështirësi funksionale në fushat e: 

Përqindja e 
meshkujve 
të moshës 
18–49 vjeç 

me 
vështirësi 

funksionale 
në të 

paktën 
njërën nga 

fushatB 

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

18–49 
vjeç 

Përqindja e 
meshkujve 

me vështirësi 
në shikim kur 

bartin 
syza/thjerrëza 

Numri i 
meshkujve të 

moshës 18–49 
vjeç që bartin 
syza/thjerrëza 

Mbajnë 
syza/thjerrëza 

Përdorin 
aparat 
dëgjimi   

Të 
pamurit  Dëgjimit Ecjes 

Vetë-
kujdes Komunikimit 

Mbajtjes 
në 

mend 

Privimi material              

Tri ose më shumë 7,0 0,3 2,5 0,9 3,5 0,3 0,2 1,7 7,8 462 (5,2) 32 

Dy (10,7) (0,0) (0,0) (0,0) (2,3) (0,0) (0,0) (0,0) (2,3) 45 (*) 5 

Asnjë ose një (14,7) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) 40 (*) 6 

Kuintilët e indeksit të pasurisë              

Më të varfërit 6,0 0,0 0,0 1,9 3,8 0,5 0,0 2,2 7,2 95 (*) 6 

Të dytët 6,1 0,0 7,7 0,7 6,8 0,7 0,0 1,5 14,1 108 (*) 7 

Mesatarët 11,1 0,0 2,0 1,5 4,7 0,0 1,0 1,8 10,2 107 (*) 12 

Të katërtit 3,0 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 1,7 117 (*) 4 

Më të pasurit 12,9 0,0 0,8 0,0 0,9 0,0 0,0 0,0 1,7 119 (*) 15 

Indeksi i pasurisë              

Më të varfërit 60 përqind 7,8 0,0 3,4 1,4 5,2 0,4 0,3 1,8 10,6 310 (2,9) 24 

Më të pasurit 40 përqind 8,0 0,5 0,4 0,0 0,4 0,0 0,0 0,8 1,7 236 (*) 19 
A Përqindja e meshkujve me vështirësi në dëgjim kur përdorin aparat dëgjimi nuk është paraqitur në tabelë sepse numri i meshkujve të moshës 18-49 vjeç që përdorin aparat dëgjimi është më i ulët se 
25 raste të papeshuara. 
B MICS, pyetjet e modulit të Funksionimit të të rriturve i parashtrohen respondentëve individualë të moshës 18–49 vjeçare për qëllime të ndarjes së të dhënave. Informacione nuk mblidhen për 
anëtarët e kualifikueshëm të ekonomisë familjare të cilët, për çfarëdo arsye, nuk kanë qenë në gjendje të përfundojnë intervistën. Pritet që një përqindje e konsiderueshme prej 8 rasteve të 
respondenteve për të cilat është vendosur kodi “Nuk ishte në gjendje të përgjigjet” për intervistën individuale që me të vërtetë nuk ishin në gjendje të përgjigjen për shkak të vështirësive funksionale. 
Përqindja e meshkujve me vështirësi funksionale e paraqitur këtu nuk përbënë matje të plotë dhe nuk duhet të përdoret për raportim mbi prevalencën në popullsi. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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4.9  PAJISJET E TIK DHE QASJA NË INTERNET 

Tabelat SR.9.2 dhe SR.9.2R paraqesin informacione mbi pronësinë familjare të pajisjeve të Teknologjisë së 

Informacionit dhe Komunikimit (TIK) (televizion, linjë telefonike fikse ose telefon celular dhe kompjuter) dhe 

qasje në internet.  

MICS 2019–2020 për Kosovë dhe MICS 2019–2020 për Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në MICS Kosovë 

mblodhën të dhëna mbi pronësinë e ekonomisë familjare të pajisjeve TIK në nivelin e ekonomisë familjare. 

Kështu, ekonomitë familjare konsiderohen se posedojnë një telefon celular nëse ata i përgjigjen pozitivisht 

pyetjes në Pyetësorin e ekonomisë familjare nëse ndonjë anëtar i ekonomisë familjare ka një telefon celular. 
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Tabela SR.9.2: Posedimi i pajisjeve të TIK dhe qasja në internet e ekonomisë familjare 

Përqindja e ekonomive familjare që kanë televizor, telefon, kompjuter dhe kanë qasje në internet në shtëpi, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e ekonomive familjare me një Përqindja e 
ekonomive 
familjare që 
kanë qasje 
në internet 
në shtëpi4 

Numri i 
ekonomive 
familjare Televizor1 

Telefon 

Kompjuter3 
Telefon 

fiks 
Telefon 
mobil Ndonjërën2,A 

                

Totali 98,9 6,1 99,2 99,4 53,4 94,5 5.124 

          

Vendbanimi         

Urban  98,8 7,5 99,4 99,5 62,9 95,6 2.288 

Rural 98,9 5,0 99,1 99,4 45,7 93,6 2.836 

Arsimimi i kryefamiljarit         

Nuk ka arsimim 96,9 7,9 93,3 94,2 33,8 80,0 135 

Fillor 99,1 5,5 98,3 99,1 31,0 87,1 378 

I mesëm i ulët 98,2 3,5 98,9 99,2 36,7 93,0 1.184 

I mesëm i lartë 99,3 5,8 99,5 99,7 53,5 95,5 2.113 

I lartë 98,9 9,0 99,9 100,0 76,6 97,9 1.311 

ND/Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) 3 

Grupi etnik i kryefamiljarit          

Shqiptar 99,1 3,5 99,7 99,7 54,2 96,1 4.563 

Serb 98,8 50,3 94,8 98,1 54,9 77,0 276 

Grupe tjera etnike 95,9 6,2 96,5 96,5 38,8 86,4 282 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) 3 

Privimi material         

Tri ose më shumë 98,1 4,4 98,8 98,9 32,2 90,5 2.285 

Një ose dy 99,5 7,4 99,7 100,0 60,6 96,6 1.428 

Asnjë 99,6 7,6 99,4 99,8 80,3 98,8 1.412 

Kuintilët e indeksit të pasurisë         

Më të varfërit 96,0 4,3 96,7 97,4 13,9 80,1 1.010 

Të dytët 99,6 4,2 99,7 99,7 31,5 96,3 989 

Mesatarët 99,6 7,2 99,8 100,0 55,3 97,0 1.003 

Të katërtit 99,2 5,6 99,9 100,0 73,4 99,2 1.026 

Më të pasurit 99,9 9,1 100,0 100,0 88,9 99,6 1.096 
1 Treguesi MICS SR.5 – Ekonomitë familjare që kanë televizor 
2 Treguesi MICS SR.6 – Ekonomitë familjare që kanë telefon 

3 Treguesi MICS SR.7 – Ekonomitë familjare që kanë kompjuter 
4 Treguesi MICS SR.8 – Ekonomitë familjare me internet 

A Treguesi MICS SR.6 për ekonomitë familjare me një telefon llogaritet bazuar në pronësinë e raportuar të një linje fikse telefonike ose 
një telefoni celular nga cilido anëtar i ekonomisë familjare. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela SR.9.2R: Posedimi i pajisjeve të TIK dhe qasja në internet e ekonomisë familjare 

Përqindja e ekonomive familjare që kanë televizor, telefon, kompjuter dhe kanë qasje në internet në shtëpi, komunitetet Rom, 
Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e ekonomive familjare me një Përqindja 
e 

ekonomive 
familjare 
që kanë 
qasje në 

internet në 
shtëpi4 

Numri i 
ekonomive 
familjare Televizor1 

Telefon 

Kompjuter3 
Telefon 

fiks 
Telefon 
mobil Ndonjërën2,A 

                

Totali 96,1 1,7 94,6 94,6 23,8 86,8 1.221 

          

Vendbanimi         

Urban  96,2 1,7 95,6 95,6 25,5 89,3 668 

Rural 96,0 1,8 93,4 93,4 21,8 83,8 553 

Arsimimi i kryefamiljarit         

Nuk ka arsimim 92,9 0,9 83,2 83,2 16,1 70,7 193 

Fillor 94,4 1,7 92,2 92,2 11,8 81,6 232 

I mesëm i ulët 96,5 1,1 97,9 97,9 23,2 91,4 545 

I mesëm i lartë ose i lartë 99,1 3,9 99,0 99,0 43,9 94,1 242 

ND/Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) 10 

Grupi etnik i kryefamiljarit         

Rom 97,4 2,0 92,4 92,4 25,3 82,2 223 

Ashkali 96,3 0,6 94,1 94,1 20,8 86,0 570 

Egjiptian 95,5 2,8 96,2 96,2 24,3 90,7 332 

Shqiptar 94,9 3,0 98,4 98,4 37,0 88,7 89 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) (*) 3 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) 5 

Privimi material         

Tri ose më shumë 95,5 1,4 93,8 93,8 17,4 84,8 1.042 

Dy 100,0 1,5 100,0 100,0 47,4 98,7 77 

Asnjë ose një 99,1 5,3 99,1 99,1 71,7 98,0 102 

Kuintilët e indeksit të pasurisë         

Më të varfërit 88,0 1,2 78,1 78,1 4,5 59,5 252 

Të dytët 93,9 1,4 98,2 98,2 14,3 89,0 230 

Mesatarët 99,3 1,7 98,4 98,4 11,9 92,7 231 

Të katërtit 99,2 1,0 98,9 98,9 26,5 94,9 247 

Më të pasurit 100,0 3,2 100,0 100,0 58,9 98,2 261 

Indeksi i pasurisë         

Më të varfërit 60 përqind 93,6 1,4 91,2 91,2 10,1 79,8 713 

Më të pasurit 40 përqind 99,6 2,1 99,4 99,4 43,1 96,6 508 
1 Treguesi MICS SR.5 – Ekonomitë familjare që kanë televizor 

2 Treguesi MICS SR.6 – Ekonomitë familjare që kanë telefon 
3 Treguesi MICS SR.7 – Ekonomitë familjare që kanë kompjuter 

4 Treguesi MICS SR.8 – Ekonomitë familjare me internet 

A Treguesi MICS SR.6 për ekonomitë familjare me një telefon llogaritet bazuar në pronësinë e raportuar të një linje fikse 
telefonike ose një telefoni celular nga cilido anëtar i ekonomisë familjare. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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4.10  MODALITETET E JETESËS SË FËMIJËVE 

Konventa mbi të Drejtat e Fëmijës thekson se “për një zhvillim të plotë dhe me harmoni të personalitetit të 

fëmijës, ai/ajo duhet të rritet në një ambient familjar, në atmosferë lumturie, dashurie dhe mirëkuptimi”. 

Miliona fëmijë në mbarë botën rriten pa kujdesin e prindërve të tyre për arsye të shumta, përfshirë vdekjen e 

parakohshme të prindërve ose emigrimit për punësim. Në shumicën e rasteve, për këta fëmijë kujdesen anëtarët 

e familjes së tyre të gjerë, derisa në rastet tjera, fëmijët mund të jetojnë në ekonomi familjare që nuk janë të 

tyre, për shembull të jetuarit në familje ku ata punojnë. Të kuptuarit e modaliteteve të jetesës së fëmijëve duke 

përfshirë përbërjen e ekonomisë familjare ku ata jetojnë, dhe marrëdhëniet e tyre me kujdestarët kryesorë, 

është e rëndësisë themelore në dizajnimin e intervenimeve të synuara që kanë për qëllim promovimin e kujdesit 

dhe mirëqenies së fëmijës. 

Tabelat SR.11.1 dhe SR.11.1R paraqesin informata rreth modaliteteve të jetesës dhe statusin e të qenit bonjakë 

të fëmijëve nën moshën 18 vjeçare. 

MICS 2019–2020 për Kosovë dhe MICS 2019–2020 për Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë 

përfshijnë një matje të thjeshtë të një aspekti të veçantë të migrimit në lidhje me ata që quhen “fëmijë të lënë 

pas”, ku njëri ose të dy prindërit janë zhvendosur jashtë vendit. Megjithëse sasia e literaturës po rritet, efektet 

afatgjata të përfitimeve të remitancave kundrejt efekteve të mundshme të pafavorshme psiko-sociale nuk janë 

akoma përfundimtare, pasi ka prova deri diku kontradiktore në dispozicion për efektet mbi fëmijët. Tabelat 

SR.11.2 dhe SR.11.2R paraqesin informacion mbi rregullimet e jetesës dhe bashkëjetesën me prindërit e fëmijëve 

nën moshën 18 vjeçare. 

Tabela SR.11.3 dhe SR.11.3R paraqet informacion mbi fëmijët nën moshën 18 vjeç që nuk jetojnë me një prind 

biologjik, sipas marrëdhënies me kryefamiljarin dhe ata që jetojnë në ekonomi familjare të drejtuara nga një 

anëtar i familjes. Tabela SR.11.3 paraqet gjetjet për Kosovën në nivelin e përgjithshëm vetëm për shkak të shumë 

pak rasteve të papeshuara për kategori zbërthimi. 
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Tabela SR.11.1: Modalitetet e jetesës së fëmijëve dhe të qenit bonjakë 

Shpërndarja në përqindje e fëmijëve të moshës 0–17 vjeçare sipas modaliteteve të jetesës, përqindja e fëmijëve të moshës 0–17 vjeçare që nuk jetojnë me prindër biologjik dhe përqindja e fëmijëve që kanë njërin 
apo të dy prindërit të vdekur, Kosovë, 2019–2020 

  

Jetojnë 
me të 

dy 
prindërit 

Nuk jetojnë me asnjërin prind biologjik 

  

Jetojnë vetëm 
me nënën 

  

Jetojnë vetëm me 
babanë Mungojnë 

informatat 
për 

babanë/ 
nënën Totali 

Nuk 
jetojnë 

me 
nënën 

biologjike 

Nuk 
jetojnë 

me 
asnjërin 

prind 
biologjik1 

Njëri 
apo të 

dy 
prindërit 

kanë 
vdekur2 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

0–17 
vjeçare 

Vetëm 
babai 
është 
gjallë 

Vetëm 
nëna 
është 
gjallë 

Të dy 
prindërit 

janë 
gjallë 

Të dy 
prindërit 

kanë 
vdekur 

Babai 
është 
gjallë 

Babai 
ka 

vdekur 

Nëna 
është 
gjallë 

Nëna 
ka 

vdekur 
                    

Totali 91,1 0,0 0,1 0,5 0,0 5,6 1,4 0,6 0,6 0,1 100,0 1,9 0,7 2,1 7.279 

  
                  

Gjinia                 

Meshkuj 91,3 0,0 0,1 0,5 0,1 5,2 1,5 0,7 0,6 0,0 100,0 2,0 0,7 2,3 3.729 
Femra 90,9 0,0 0,1 0,6 0,0 6,0 1,2 0,5 0,5 0,1 100,0 1,8 0,7 1,9 3.550 

Vendbanimi                 
Urban 92,0 0,0 0,1 0,7 0,1 4,3 1,6 0,7 0,4 0,0 100,0 2,0 0,9 2,2 2.929 

Rural 90,5 0,0 0,0 0,4 0,0 6,4 1,2 0,5 0,7 0,1 100,0 1,8 0,5 2,0 4.350 
Mosha                 

0–4 93,6 0,0 0,0 0,0 0,0 5,7 0,1 0,4 0,1 0,0 100,0 0,5 0,0 0,2 1.839 

5–9 91,4 0,0 0,1 0,4 0,0 5,8 1,0 0,6 0,4 0,1 100,0 1,7 0,5 1,6 2.009 
10–14 90,9 0,1 0,0 0,5 0,1 5,1 2,0 0,4 0,8 0,1 100,0 1,9 0,6 3,0 2.025 

15–17 87,4 0,0 0,2 1,5 0,1 5,9 2,6 1,1 1,0 0,1 100,0 4,0 1,8 3,9 1.405 
Grupi etnik i kryefamiljarit                  

Shqiptar 91,1 0,0 0,1 0,3 0,1 6,0 1,3 0,5 0,6 0,1 100,0 1,6 0,4 2,0 6.455 

Serb 95,9 0,0 0,0 1,8 0,0 1,8 0,0 0,5 0,0 0,0 100,0 2,3 1,8 0,0 255 
Grupe tjera etnike 88,5 0,0 0,4 2,8 0,0 3,3 2,7 1,7 0,4 0,1 100,0 5,5 3,2 3,5 566 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) 4 
Privimi material                 

Tri ose më shumë 90,3 0,0 0,2 0,8 0,0 5,2 1,9 0,6 0,9 0,1 100,0 2,6 1,0 3,0 3.472 
Një ose dy 91,7 0,0 0,0 0,3 0,1 5,7 1,3 0,7 0,2 0,1 100,0 1,4 0,4 1,7 2.008 

Asnjë 92,0 0,1 0,0 0,2 0,0 6,4 0,5 0,5 0,2 0,1 100,0 1,2 0,3 0,8 1.799 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                
Më të varfërit 89,6 0,0 0,1 1,3 0,0 5,0 2,2 0,7 0,9 0,1 100,0 3,1 1,5 3,2 1.809 

Të dytët 89,9 0,0 0,2 0,1 0,1 6,3 1,6 0,7 1,0 0,1 100,0 2,2 0,4 2,8 1.494 
Mesatarët 92,1 0,1 0,0 0,5 0,1 5,2 1,1 0,7 0,3 0,0 100,0 1,7 0,6 1,5 1.359 

Të katërtit 90,5 0,0 0,0 0,3 0,1 6,9 1,0 0,6 0,6 0,0 100,0 1,6 0,5 1,7 1.296 

Më të pasurit 94,0 0,0 0,0 0,1 0,0 4,7 0,7 0,2 0,0 0,2 100,0 0,5 0,1 0,7 1.321 
1 Treguesi MICS SR.18 – Modalitetet e jetesës së fëmijëve 

2 Treguesi MICS SR.19 – Prevalenca e fëmijëve që kanë njërin apo të dy prindërit e vdekur 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela SR.11.2: Modalitetet e jetesës së fëmijëve dhe bashkëjetesa me prindër 

Përqindja e fëmijëve të moshës 0–17 vjeç sipas bashkëjetesës me prindër, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve të moshës 0–17 vjeçare që: 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

0–17 
vjeçare 

Nëna 
jeton diku 

tjetërA 

Babai 
jeton diku 

tjetërA 

Edhe 
nëna edhe 

babai 
jetojnë 

diku tjetërA 

Së paku 
njëri prind 
jeton diku 

tjetërA 

Nëna 
jeton 
jashtë 
vendit 

Babai 
jeton 
jashtë 
vendit 

Nëna 
dhe 

babai 
jetojnë 
jashtë 
vendit 

Së 
paku 
njëri 
prind 
jeton 
jashtë 
vendit1 

            

Totali 0,6 5,5 0,5 6,7 0,2 4,9 0,1 5,2 7.279 

            

Gjinia           

Meshkuj 0,7 5,1 0,5 6,3 0,2 4,4 0,2 4,8 3.729 

Femra 0,5 6,0 0,6 7,1 0,2 5,5 0,1 5,7 3.550 

Vendbanimi           

Urban 0,8 4,1 0,7 5,7 0,1 3,3 0,2 3,5 2.929 

Rural 0,5 6,5 0,4 7,3 0,2 6,0 0,1 6,4 4.350 

Mosha           

0–4 0,4 5,6 0,0 6,1 0,1 4,9 0,0 5,0 1.839 

5–9 0,7 5,8 0,4 6,8 0,2 5,2 0,0 5,4 2.009 

10–14 0,4 5,1 0,5 6,0 0,1 4,9 0,1 5,2 2.025 

15–17 1,2 5,6 1,5 8,3 0,2 4,6 0,4 5,2 1.405 

Statusi i fëmijëve jetim           

Të dy prindërit janë gjallë 0,6 5,6 0,5 6,7 0,1 5,0 0,1 5,3 7.121 

Vetëm nëna është gjallë 5,5 na na 5,5 1,6 na na 1,6 106 

Vetëm babai është gjallë na (2,6) na (2,6) na (0,0) na (0,0) 43 

Të dy prindërit kanë vdekur na na na na na na na na 4 

Nuk dihet (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 6 

Grupi etnik i kryefamiljarit            

Shqiptar 0,5 5,9 0,3 6,7 0,2 5,4 0,1 5,7 6.455 

Serb 0,5 1,8 1,8 4,1 0,0 0,0 0,0 0,0 255 

Grupe tjera etnike 2,0 3,0 2,8 7,7 0,2 1,7 0,3 2,2 566 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 4 

Privimi material           

Tri ose më shumë 0,7 5,0 0,8 6,5 0,2 4,0 0,1 4,4 3.472 

Një ose dy 0,7 5,7 0,3 6,6 0,1 5,4 0,1 5,6 2.008 

Asnjë 0,4 6,4 0,2 7,0 0,2 6,1 0,1 6,4 1.799 

Kuintilët e indeksit të pasurisë           

Më të varfërit 0,8 5,0 1,3 7,2 0,1 4,1 0,3 4,4 1.809 

Të dytët 0,9 6,1 0,1 7,0 0,5 5,6 0,0 6,1 1.494 

Mesatarët 0,7 5,3 0,5 6,5 0,2 4,8 0,1 5,0 1.359 

Të katërtit 0,4 6,6 0,3 7,4 0,0 6,1 0,2 6,3 1.296 

Më të pasurit 0,2 4,7 0,1 5,1 0,1 4,4 0,1 4,6 1.321 
1 Treguesi MICS SR.20 – Fëmijët me së paku një prind që jeton jashtë vendit 

A Përfshin prindërit që jetojnë jashtë vendit si dhe ata që jetojnë diku tjetër në Kosovë. 

na: nuk aplikohet 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pka se 25 raste të papeshuara. 

 



 

Mbulimi i mostrës dhe karakteristikat e respondentëve | 98 

Tabela SR.11.3: Fëmijët pa kujdesje prindërore 

Shpërndarja në përqindje e fëmijëve të moshës 0–17 vjeçare që nuk jetojnë me prindin biologjik sipas marrëdhënies me kryefamiljarin e ekonomisë familjare dhe përqindja e fëmijëve që jetojnë në ekonomitë 
familjare me një anëtar të familjes si kryefamiljar, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e 
fëmijëve që nuk 

jetojnë me asnjërin 
prind biologjik1 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
0–17 

vjeçare 

Marrëdhënia e fëmijës me kryefamiljarinA 

Totali 

Përqindja e 
fëmijëve që jetojnë 

në ekonomitë 
familjare me një 
anëtar të familjes 

në kryeB 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës 0–17 
vjeçare që nuk 

jetojnë me 
prindin biologjik 

Bashkëshort/ 
Partner 

Fëmija i 
djalit/vajzës 

Vëlla/ 
Motër 

Të afërm 
tjerë 

Tjetër 
(nuk 

është i 
afërm) 

Nuk 
përputhen/ 
Nuk e di/ 
Mungon 

              

TotaliC 0,7 7.279 (5,8) (52,5) (7,8) (23,1) (2,4) (8,3) 100,0 (89,2) 49 

1 Treguesi MICS SR.18 – Modalitetet e jetesës së fëmijëve 
A Kategoritë “Fëmija është kryefamiljar”, “I adoptuar/Fëmijë në strehim/Fëmijë i partnerit” dhe “Shërbëtor” nuk tregohen sepse nuk janë gjetur raste. 
B Nuk përfshinë ekonomitë familjare me fëmijën si kryefamiljar, shërbëtorët dhe të tjerët (nuk është i afërm) si kryefamiljar. 
C Karakteristikat e përgjithshme nuk janë paraqitur në tabelë për shkak të numrit të vogël të rasteve të papeshuara. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
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Tabela SR.11.1R: Modalitetet e jetesës së fëmijëve dhe të qenit bonjakë 

Shpërndarja në përqindje e fëmijëve të moshës 0–17 vjeçare sipas modaliteteve të jetesës, përqindja e fëmijëve të moshës 0–17 vjeçare që nuk jetojnë me prindër biologjik dhe përqindja e fëmijëve që kanë njërin 
apo të dy prindërit të vdekur, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Jetojnë 
me të 

dy 
prindërit 

Nuk jetojnë me asnjërin prind biologjik 

  

Jetojnë vetëm 
me nënën 

  

Jetojnë vetëm 
me babanë 

Mungojnë 
informatat për 
babanë/nënën Totali 

Nuk 
jetojnë 

me 
nënën 

biologjike 

Nuk 
jetojnë 

me 
asnjërin 

prind 
biologjik1 

Njëri 
apo të 

dy 
prindërit 

kanë 
vdekur2 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

0–17 
vjeçare 

Vetëm 
babai 
është 
gjallë 

Vetëm 
nëna 
është 
gjallë 

Të dy 
prindërit 

janë 
gjallë 

Të dy 
prindërit 

kanë 
vdekur 

Babai 
është 
gjallë 

Babai 
ka 

vdekur 

Nëna 
është 
gjallë 

Nëna 
ka 

vdekur 

                  

Totali 90,5 0,2 0,3 1,8 0,2 1,3 1,8 2,9 1,1 0,0 100,0 6,5 2,5 3,5 2.993 

                  

Gjinia                 

Meshkuj 89,3 0,3 0,3 1,1 0,1 1,4 2,3 4,1 1,0 0,1 100,0 6,9 1,8 4,0 1.532 

Femra 91,6 0,1 0,3 2,6 0,3 1,1 1,2 1,7 1,2 0,0 100,0 6,1 3,3 3,0 1.461 

Vendbanimi                 

Urban 89,6 0,4 0,5 1,6 0,1 1,4 2,2 3,3 0,9 0,0 100,0 6,7 2,6 4,0 1.553 

Rural 91,3 0,0 0,1 2,0 0,3 1,1 1,3 2,5 1,3 0,1 100,0 6,3 2,4 3,0 1.441 

Mosha                 

0–4 95,1 0,0 0,0 1,0 0,0 1,5 0,1 1,9 0,4 0,0 100,0 3,3 1,0 0,5 869 

5–9 92,4 0,1 0,1 1,1 0,1 1,3 2,2 2,1 0,6 0,0 100,0 4,1 1,4 3,1 881 

10–14 88,7 0,7 0,3 1,1 0,2 1,1 2,3 3,8 1,5 0,1 100,0 7,8 2,4 5,0 759 

15–17 81,3 0,0 1,1 5,7 0,6 0,9 3,2 4,7 2,6 0,0 100,0 14,6 7,4 7,5 485 

Grupi etnik i kryefamiljarit                 

Rom 92,3 0,0 0,2 0,6 0,5 1,1 1,5 2,3 1,4 0,2 100,0 5,2 1,3 3,6 549 

Ashkali 91,3 0,2 0,4 1,9 0,0 0,9 1,4 3,2 0,7 0,0 100,0 6,4 2,5 2,7 1.568 

Egjiptian 88,5 0,0 0,3 2,9 0,1 1,5 1,9 3,1 1,7 0,0 100,0 8,2 3,3 4,0 694 

Shqiptar 84,0 1,3 0,0 1,1 1,1 4,0 5,9 1,5 1,0 0,0 100,0 6,0 3,6 9,4 169 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) 2 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) 11 
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Tabela SR.11.1R: Modalitetet e jetesës së fëmijëve dhe të qenit bonjakë 

Shpërndarja në përqindje e fëmijëve të moshës 0–17 vjeçare sipas modaliteteve të jetesës, përqindja e fëmijëve të moshës 0–17 vjeçare që nuk jetojnë me prindër biologjik dhe përqindja e fëmijëve që kanë njërin 
apo të dy prindërit të vdekur, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Jetojnë 
me të 

dy 
prindërit 

Nuk jetojnë me asnjërin prind biologjik 

  

Jetojnë vetëm 
me nënën 

  

Jetojnë vetëm 
me babanë 

Mungojnë 
informatat për 
babanë/nënën Totali 

Nuk 
jetojnë 

me 
nënën 

biologjike 

Nuk 
jetojnë 

me 
asnjërin 

prind 
biologjik1 

Njëri 
apo të 

dy 
prindërit 

kanë 
vdekur2 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

0–17 
vjeçare 

Vetëm 
babai 
është 
gjallë 

Vetëm 
nëna 
është 
gjallë 

Të dy 
prindërit 

janë 
gjallë 

Të dy 
prindërit 

kanë 
vdekur 

Babai 
është 
gjallë 

Babai 
ka 

vdekur 

Nëna 
është 
gjallë 

Nëna 
ka 

vdekur 

Privimi material                 

Tri ose më shumë 90,3 0,2 0,3 1,8 0,2 1,2 1,9 3,0 1,0 0,0 100,0 6,7 2,6 3,7 2.684 

Dy 95,8 0,0 0,0 1,0 0,0 0,0 1,8 0,7 0,7 0,0 100,0 2,4 1,0 2,5 140 

Asnjë ose një 88,8 0,0 0,0 2,5 0,0 3,7 0,0 2,8 2,2 0,0 100,0 7,5 2,5 2,2 169 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                

Më të varfërit 88,7 0,0 0,5 1,0 0,4 0,4 3,0 3,9 1,9 0,2 100,0 7,9 1,9 5,8 715 

Të dytët 89,9 0,0 0,2 2,4 0,0 1,4 2,2 2,8 1,0 0,0 100,0 6,4 2,7 3,4 682 

Mesatarët 92,7 0,9 0,2 1,2 0,2 0,4 0,8 2,7 1,0 0,0 100,0 6,1 2,5 3,1 623 

Të katërtit 90,7 0,0 0,0 2,8 0,3 1,8 1,6 2,4 0,3 0,0 100,0 5,8 3,1 2,3 535 

Më të pasurit 90,7 0,0 0,7 1,8 0,0 3,0 0,5 2,3 1,1 0,0 100,0 5,8 2,4 2,3 438 

Indeksi i pasurisë                 

Më të varfërit 60 përqind 90,3 0,3 0,3 1,6 0,2 0,7 2,1 3,2 1,3 0,1 100,0 6,9 2,3 4,2 2.019 

Më të pasurit 40 përqind 90,7 0,0 0,3 2,3 0,2 2,3 1,1 2,3 0,7 0,0 100,0 5,8 2,8 2,3 974 
1 Treguesi MICS SR.18 – Modalitetet e jetesës së fëmijëve 

2 Treguesi MICS SR.19 – Prevalenca e fëmijëve që kanë njërin apo të dy prindërit e vdekur 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela SR.11.2R: Modalitetet e jetesës së fëmijëve dhe bashkëjetesa me prindër 

Përqindja e fëmijëve të moshës 0–17 vjeç sipas bashkëjetesës me prindër, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve të moshës 0–17 vjeçare që: 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

0–17 
vjeçare 

Nëna 
jeton diku 

tjetërA 

Babai 
jeton diku 

tjetërA 

Edhe 
nëna edhe 

babai 
jetojnë 

diku tjetërA 

Së paku 
njëri prind 
jeton diku 

tjetërA 

Nëna 
jeton 
jashtë 
vendit 

Babai 
jeton 
jashtë 
vendit 

Nëna 
dhe 

babai 
jetojnë 
jashtë 
vendit 

Së 
paku 
njëri 
prind 
jeton 
jashtë 
vendit1 

            

Totali 3,2 1,6 1,7 6,4 1,0 0,7 0,2 1,9 2.993 

            

Gjinia           

Meshkuj 4,3 1,8 1,0 7,2 1,1 0,8 0,2 2,1 1.532 

Femra 2,0 1,3 2,3 5,7 0,9 0,7 0,2 1,8 1.461 

Vendbanimi           

Urban 3,7 2,0 1,4 7,1 1,0 1,0 0,1 2,1 1.553 

Rural 2,6 1,1 2,0 5,7 1,0 0,4 0,3 1,7 1.441 

Mosha           

0–4 1,9 1,5 1,0 4,4 0,1 0,8 0,0 0,9 869 

5–9 2,1 1,9 0,6 4,6 0,3 0,9 0,2 1,4 881 

10–14 4,2 1,8 1,1 7,2 1,7 0,4 0,2 2,3 759 

15–17 5,6 0,9 5,7 12,2 3,0 0,7 0,5 4,2 485 

Statusi i fëmijëve jetim           

Të dy prindërit janë gjallë 3,0 1,4 1,7 6,2 0,9 0,7 0,2 1,9 2.887 

Vetëm nëna është gjallë 11,8 na na 11,8 6,6 na na 6,6 62 

Vetëm babai është gjallë na (15,2) na (15,2) na (0,0) na (0,0) 39 

Të dy prindërit kanë vdekur na na na na na na na na 6 

Grupi etnik i kryefamiljarit           

Rom 2,6 1,1 0,6 4,3 0,9 1,0 0,0 1,9 549 

Ashkali 3,5 1,4 1,6 6,5 0,9 0,6 0,1 1,7 1.568 

Egjiptian 3,2 1,6 2,8 7,6 1,4 0,4 0,5 2,3 694 

Shqiptar 1,5 5,4 1,1 8,0 0,8 2,0 0,0 2,8 169 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 11 

Privimi material           

Tri ose më shumë 3,3 1,5 1,7 6,5 1,0 0,7 0,1 1,8 2.684 

Dy 0,7 0,0 1,0 1,7 0,7 0,0 0,0 0,7 140 

Asnjë ose një 2,8 3,7 2,5 9,0 2,3 1,7 1,6 5,6 169 

Kuintilët e indeksit të pasurisë           

Më të varfërit 4,5 0,4 1,0 5,9 0,9 0,3 0,0 1,2 715 

Të dytët 3,0 2,1 1,8 6,9 0,6 0,7 0,1 1,4 682 

Mesatarët 2,6 1,3 1,2 5,1 1,4 0,1 0,0 1,5 623 

Të katërtit 2,4 1,8 2,8 7,0 0,8 1,2 0,4 2,3 535 

Më të pasurit 3,0 3,0 1,8 7,7 1,6 1,8 0,6 4,0 438 

Indeksi i pasurisë           

Më të varfërit 60 përqind 3,4 1,2 1,4 6,0 1,0 0,4 0,0 1,4 2.019 

Më të pasurit 40 përqind 2,6 2,3 2,3 7,3 1,2 1,4 0,5 3,1 974 
1 Treguesi MICS SR.20 – Fëmijët me së paku një prind që jeton jashtë vendit 

A Përfshin prindërit që jetojnë jashtë vendit si dhe ata që jetojnë diku tjetër në Kosovë. 

na: nuk aplikohet 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pka se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela SR.11.3R: Fëmijët pa kujdesje prindërore 

Shpërndarja në përqindje e fëmijëve të moshës 0–17 vjeçare që nuk jetojnë me prindin biologjik sipas marrëdhënies me kryefamiljarin e ekonomisë familjare dhe përqindja e fëmijëve që jetojnë në ekonomitë familjare 
me një anëtar të familjes si kryefamiljar, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e 
fëmijëve që nuk 

jetojnë me asnjërin 
prind biologjik1 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
0–17 

vjeçare 

Marrëdhënia e fëmijës me kryefamiljarinA 

Totali 

Përqindja e 
fëmijëve që 
jetojnë në 
ekonomitë 

familjare me një 
anëtar të 

familjes në kryeB 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës 0–17 
vjeçare që 
nuk jetojnë 
me prindin 
biologjik 

Fëmija i 
djalit/vajzës 

Vëlla/ 
Motër 

Të afërm 
tjerë 

I 
adoptuar/ 
Birësuar/ 
Fëmijë i 
partnerit 

tjetër 
Shërbëtor (që 
bashkëjetojnë) 

Tjetër 
(nuk 

është i 
afërm) 

Nuk 
përputhen/ 
Nuk e di/ 
Mungon 

               

TotaliC 2,5 2.993 1,3 46,1 3,9 38,5 1,0 2,6 6,6 100,0 89,5 75 

               

Gjinia              

Meshkuj 1,8 1.532 (3,4) (58,2) (4,1) (22,6) (2,6) (0,0) (9,0) 100,0 (87,5) 27 

Femra 3,3 1.461 (0,0) (39,2) (3,9) (47,6) (0,0) (4,1) (5,2) 100,0 (90,6) 48 

Vendbanimi              

Urban 2,6 1.553 (0,0) (39,1) (7,4) (39,3) (1,8) (0,0) (12,4) 100,0 (87,6) 40 

Rural 2,4 1.441 (2,7) (54,2) (0,0) (37,5) (0,0) (5,6) (0,0) 100,0 (91,7) 35 

Indeksi i pasurisë              

Më të varfërit 60 përqind 2,3 2.019 (2,0) (40,1) (1,5) (42,4) (1,5) (2,0) (10,5) 100,0 (85,6) 47 

Më të pasurit 40 përqind 2,8 974 (0,0) (56,5) (8,1) (31,6) (0,0) (3,7) (0,0) 100,0 (96,3) 28 
1 Treguesi MICS SR.18 – Modalitetet e jetesës së fëmijëve 

A Kategoritë “Bashkëshort/Partner” dhe “Shërbëtor” nuk tregohen sepse nuk janë gjetur raste. 
B Nuk përfshinë ekonomitë familjare me fëmijën si kryefamiljar, shërbëtorët dhe të tjerët (nuk është i afërm) si kryefamiljar. 
C Karakteristikat e përgjithshme “Mosha”, “Statusi i bonjakërisë” “Grupi etnik i kryefamiljarit”, “Privimi material” dhe “Kuintilët e indeksit të pasurisë” nuk janë paraqitur në tabelë për shkak të shumë pak rasteve të fëmijëve 
të moshës 0-17 vjeç që nuk janë duke jetuar me prindin biologjik, sipas kategorisë së zbërthimit. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pka se 25 raste të papeshuara. 
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 MBIJETESA 

Me synimin SDG (3.2) lidhur me vdekshmërinë e fëmijëve, sa i përket vdekjeve të parandalueshme të të 

porsalindurve dhe fëmijëve nën 5 vjeç, komuniteti ndërkombëtar ka ruajtur qëllimin gjithëpërfshirës për uljen e 

vdekshmërisë së fëmijëve. Ndërsa synimi global kërkon uljen e vdekshmërisë neonatale në të paktën 12 vdekje 

për 1.000 lindje të gjalla dhe vdekjen nën pesë vjeç në të paktën 25 vdekje për 1.000 lindje të gjalla, ulja e 

vdekshmërisë së fëmijëve vazhdon të jetë një nga objektivat më të rëndësishëm në planet dhe programet 

kombëtare në secilin vend.  

Shkallët e vdekshmërisë të paraqitura në këtë kapitull llogariten nga informacioni i mbledhur në historitë e 

lindjeve të Pyetësorëve të Femrave. Të gjitha femrat e intervistuara u pyetën nëse kishin lindur ndonjëherë dhe 

atyre që kishin pasur lindje, iu kërkua të raportojnë numrin e djemve dhe vajzave që jetojnë me to, numrin që 

jetojnë diku tjetër dhe numrin që kanë vdekur. Për më tepër, femrave iu kërkua të siguronin informata të 

hollësishme për lindjet e tyre të gjalla, duke filluar me fëmijën e parë të lindur, në mënyrë kronologjike. Ky 

informacion përfshinte nëse lindjet ishin nga një apo të shumëfishta, dhe për secilën lindje të gjallë, gjininë, 

datën e lindjes (muaji dhe viti) dhe statusin e mbijetesës. Më tej, për fëmijët e gjallë në kohën e studimit, femrat 

u pyetën për moshën aktuale të fëmijës; për fëmijët e vdekur, është marrë mosha e vdekjes. Shkalla e 

vdekshmërisë së fëmijëve shprehet sipas kategorive konvencionale të moshës dhe përcaktohet si në vijim: 

• Vdekshmëria neonatale (NN): probabiliteti i vdekjes brenda muajit të parë të jetës46 

• Vdekshmëria post-neonatale (VPN): ndryshimi ndërmjet niveleve të vdekshmërisë foshnjore dhe 

neonatale 

• Vdekshmëria foshnjore (1q0): probabiliteti i vdekjes ndërmjet lindjes dhe ditëlindjes së parë 

• Vdekshmëria e fëmijëve (4q1): probabiliteti i vdekjes ndërmjet ditëlindjeve të para dhe të pestë 

• Vdekshmëria nën pesë vjeç (5q0): probabiliteti i vdekjes ndërmjet lindjes dhe ditëlindjes së pestë 

Shkalla e vdekshmërisë neonatale, foshnjore dhe nën pesë vjeç shprehet si vdekje për 1.000 lindje të gjalla. 

Vdekshmëria e fëmijëve shprehet si vdekje për 1.000 fëmijë që mbijetojnë deri në moshën një vjeçare. 

Vdekshmëria post-neonatale llogaritet si diferenca midis niveleve të vdekshmërisë foshnjore dhe asaj neonatale. 

 

Tabelat CS.1 dhe CS.1R paraqesin nivelet e vdekshmërisë neonatale, post-neonatale, foshnjore, fëmijëve dhe 

fëmijëve nën pesë vjeç për tri periudhat më të fundit pesë-vjeçare para studimit. Për secilën shkallë të 

vdekshmërisë në tabelë, është e mundur të vlerësohen ndryshimet me kalimin e kohës, gjatë 15 viteve të fundit 

që i paraprijnë anketës. Vlerësimet e vdekshmërisë paraqiten vizualisht në Figurën CS.1, së bashku me intervalin 

e besimit prej 95 përqind. 

Tabelat CS.2 dhe CS.3 për MICS 2019–2020 për Kosovë japin vlerësime të vdekshmërisë së fëmijëve sipas 

karakteristikave socio-ekonomike dhe demografike. Duke përdorur normat e llogaritura për periudhën 5-vjeçare 

që i paraprin menjëherë anketës (korrespondon afërsisht me periudhën 2014–2020), prezantohen diferencat në 

nivelet e vdekshmërisë sipas karakteristikave socio-ekonomike, siç janë rajoni, arsimimi dhe pasuria e nënës, 

dhe sipas karakteristikave demografike siç janë gjinia dhe mosha e nënës në lindje. Për shkak të numrit të ulët 

të rasteve të papeshuara, gjetjet për shkallën e vdekshmërisë për komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në 

Kosovë sipas karakteristikave të përgjithshme janë treguar sipas vendbanimit dhe gjinisë së fëmijës vetëm në 

Tabelën CS.2R. 

  

 

46 Periudha neonatale është 28 ditët e para të jetës, megjithatë, tradicionalisht nivelet e vdekshmërisë neonatale llogariten 
bazuar në muajin e parë të jetës në anketat e ekonomive familjare, i cili përafron shumë me afër përkufizimin 28 ditor. 
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Tabela CS.1: Shkallët e vdekshmërisë në fëmijërinë e hershme 

Shkallët e vdekshmërisë neonatale, post neonatale, e foshnjave, e fëmijëve, dhe fëmijëve nën moshën 5 vjeçare për periudha 5 
vjeçare para anketës, Kosovë, 2019–2020 

  

Shkalla e 
vdekshmërisë 

neonatale1 

Shkalla e 
vdekshmërisë post 

neonatale2,A 

Shkalla e 
vdekshmërisë 

së 
foshnjeve3 

Shkalla e 
vdekshmërisë 

së 
fëmijëve4 

Shkalla e 
vdekshmërisë së 

fëmijëve nën 
moshën 

5 vjeçare5 

Vite para anketës       

0–4 11 4 15 1 16 

5–9 10 4 14 1 14 

10–14 19 8 27 2 29 
1 Treguesi MICS CS.1 – Shkalla e vdekshmërisë neonatale; Treguesi i SDG-ve 3.2.2 

2 Treguesi MICS CS.2 – Shkalla e vdekshmërisë post-neonatale 
3 Treguesi MICS CS.3 – Shkalla e vdekshmërisë së foshnjave 
4 Treguesi MICS CS.4 – Shkalla e vdekshmërisë së fëmijëve 

5 Treguesi MICS CS.5 – Shkalla e vdekshmërisë së fëmijëve nën moshën 5 vjeçare; Treguesi i SDG-ve 3.2.1 
A Shkallët e vdekshmërisë post-neonatale llogariten si diferencë ndërmjet shkallëve të vdekshmërisë së foshnjave dhe neonatale. 

 

Tabela CS.2: Shkallët e vdekshmërisë në fëmijërinë e hershme sipas karakteristikave socio-
ekonomike 

Shkallët e vdekshmërisë neonatale, post neonatale, e foshnjave, e fëmijëve, dhe fëmijëve nën moshën 5 vjeçare për periudha 5 
vjeçare para anketës, sipas karakteristikave socio-ekonomike, Kosovë, 2019–2020 

  Shkalla e 
vdekshmërisë 

neonatale1 

Shkalla e 
vdekshmërisë 

post 
neonatale2,A 

Shkalla e 
vdekshmërisë 
së foshnjeve3 

Shkalla e 
vdekshmërisë 
së fëmijëve4 

Shkalla e 
vdekshmërisë 

së fëmijëve nën 
moshën 5 
vjeçare5 

        

TotaliB 11 4 15 1 16 
        

Vendbanimi       

Urban  10 4 14 1 15 

Rural 11 4 15 2 17 

Arsimimi i nënës       

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) 

Fillor (*) (*) (*) (*) (*) 

I mesëm i ulët 11 9 20 2 22 

I mesëm i lartë 15 2 17 2 19 

I lartë (8) (1) (9) (0) (9) 

Privimi material       

Tri ose më shumë 11 3 14 3 17 

Një ose dy (6) (5) (11) (0) (11) 

Asnjë (15) (4) (20) (0) (20) 

Kuintilët e indeksit të pasurisë       

Më të varfrit (7) (7) (14) (3) (17) 

Të dytët (14) (4) (18) (1) (19) 

Mesatarët (9) (1) (10) (2) (12) 

Të katërtit (20) (0) (20) (0) (20) 

Më të pasurit (4) (7) (11) (0) (11) 
1 Treguesi MICS CS.1 – Shkalla e vdekshmërisë neonatale; Treguesi i SDG-ve 3.2.2 

2 Treguesi MICS CS.2 – Shkalla e vdekshmërisë post neonatale 
3 Treguesi MICS CS.3 – Shkalla e vdekshmërisë së foshnjave 
4 Treguesi MICS CS.4 – Shkalla e vdekshmërisë së fëmijëve 

5 Treguesi MICS CS.5 – Shkalla e vdekshmërisë së fëmijëve nën moshën 5 vjeçare; Treguesi i SDG-ve 3.2.1 
A Shkallët e vdekshmërisë post-neonatale llogariten si diferencë ndërmjet shkallëve të vdekshmërisë së foshnjave dhe neonatale. 
B Karakteristika e përgjithshme “Grupi etnik i kryefamiljarit” nuk është paraqitur në tabelë për shkak të numrit të ulët personave të 
papeshuar – vitet e ekspozimit ndaj rrezikut të vdekjes për kategori të zbërthimit. 

( ) Shifrat e bazuara në 250–499 të viteve të papeshura të personave që i janë ekspozuar rrezikut të vdekjes 

(*) Shifrat e bazuara në më pak se 250 të viteve të papeshura të personave që i janë ekspozuar rrezikut të vdekjes 
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Tabela CS.3: Shkallët e vdekshmërisë në fëmijërinë e hershme sipas karakteristikave 
demografike 

Shkallët e vdekshmërisë neonatale, post neonatale, e foshnjave, e fëmijëve, dhe fëmijëve nën moshën 5 vjeçare për periudha 5 
vjeçare para anketës, sipas karakteristikave demografike, Kosovë, 2019–2020 

  
Shkalla e 

vdekshmërisë 
neonatale1 

Shkalla e 
vdekshmërisë post 

neonatale2,A 

Shkalla e 
vdekshmërisë 
së foshnjeve3 

Shkalla e 
vdekshmërisë 
së fëmijëve4 

Shkalla e 
vdekshmërisë së 

fëmijëve nën 
moshën 5 vjeçare5 

        

TotaliB 11 4 15 1 16 

        

Gjinia        

Meshkuj 12 2 14 2 16 

Femra 9 6 15 1 16 

Mosha e nënës në lindje      

Më pak se 20 (*) (*) (*) (*) (*) 

20-34 9 3 12 1 13 

35-49 (12) (12) (25) (*) (*) 

Renditja e lindjeve       

1 19 5 23 0 23 

2–3 7 1 8 2 10 

4+ (7) (11) (18) (3) (21) 
1 Treguesi MICS CS.1 – Shkalla e vdekshmërisë neonatale; Treguesi i SDG-ve 3.2.2 

2 Treguesi MICS CS.2 – Shkalla e vdekshmërisë post neonatale 
3 Treguesi MICS CS.3 – Shkalla e vdekshmërisë së foshnjave 
4 Treguesi MICS CS.4 – Shkalla e vdekshmërisë së fëmijëve 

5 Treguesi MICS CS.5 – Shkalla e vdekshmërisë së fëmijëve nën moshën 5 vjeçare; Treguesi i SDG-ve 3.2.1 
A Shkallët e vdekshmërisë post-neonatale llogariten si diferencë ndërmjet shkallëve të vdekshmërisë së foshnjave dhe neonatale. 
B Karakteristika e përgjithshme “Intervali i lindjes së mëparshme” nuk është paraqitur në tabelë për shkak të numrit të vogël të 
viteve të papeshura të personave që i janë ekspozuar rrezikut të vdekjes sipas kategorive të zbërthimeve. 

( ) Shifrat e bazuara në 250–499 të viteve të papeshura të personave që i janë ekspozuar rrezikut të vdekjes. 

(*) Shifrat e bazuara në më pak se 250 të viteve të papeshura të personave që i janë ekspozuar rrezikut të vdekjes. 
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Tabela CS.1R: Shkallët e vdekshmërisë në fëmijërinë e hershme 

Shkallët e vdekshmërisë neonatale, post neonatale, e foshnjave, e fëmijëve, dhe fëmijëve nën moshën 5 vjeçare për periudha 5 
vjeçare para anketës, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Shkalla e 
vdekshmërisë 

neonatale1 

Shkalla e 
vdekshmërisë post 

neonatale2,A 

Shkalla e 
vdekshmërisë 

së 
foshnjeve3 

Shkalla e 
vdekshmërisë 

së 
fëmijëve4 

Shkalla e 
vdekshmërisë së 

fëmijëve nën 
moshën 

5 vjeçare5 
            

Vite para anketës       

0–4 21 5 26 2 27 

5–9 12 6 19 3 22 

10–14 27 8 34 4 38 
1 Treguesi MICS CS.1 – Shkalla e vdekshmërisë neonatale; Treguesi i SDG-ve 3.2.2 

2 Treguesi MICS CS.2 – Shkalla e vdekshmërisë post-neonatale 
3 Treguesi MICS CS.3 – Shkalla e vdekshmërisë së foshnjave 
4 Treguesi MICS CS.4 – Shkalla e vdekshmërisë së fëmijëve 

5 Treguesi MICS CS.5 – Shkalla e vdekshmërisë së fëmijëve nën moshën 5 vjeçare; Treguesi i SDG-ve 3.2.1 
A Shkallët e vdekshmërisë post-neonatale llogariten si diferencë ndërmjet shkallëve të vdekshmërisë së foshnjave dhe neonatale. 

 

Tabela CS.2R: Shkallët e vdekshmërisë në fëmijërinë e hershme sipas vendbanimi dhe gjinia 

Shkallët e vdekshmërisë neonatale, post neonatale, e foshnjave, e fëmijëve, dhe fëmijëve nën moshën 5 vjeçare për periudha 5 
vjeçare para anketës, sipas karakteristikave socio-ekonomike, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Shkalla e 
vdekshmërisë 

neonatale1 

Shkalla e 
vdekshmërisë post 

neonatale2,A 

Shkalla e 
vdekshmërisë 
së foshnjeve3 

Shkalla e 
vdekshmërisë 
së fëmijëve4 

Shkalla e 
vdekshmërisë së 

fëmijëve nën 
moshën 5 
vjeçare5 

        

TotaliB 21 5 26 2 27 

        

Vendbanimi       

Urban  (32) (2) (34) (0) (34) 

Rural (10) (7) (18) (3) (21) 

Gjinia        

Meshkuj (34) (2) (36) (0) (36) 

Femra (7) (7) (14) (3) (18) 
1 Treguesi MICS CS.1 – Shkalla e vdekshmërisë neonatale; Treguesi i SDG-ve 3.2.2 

2 Treguesi MICS CS.2 – Shkalla e vdekshmërisë post neonatale 
3 Treguesi MICS CS.3 – Shkalla e vdekshmërisë së foshnjave 
4 Treguesi MICS CS.4 – Shkalla e vdekshmërisë së fëmijëve 

5 Treguesi MICS CS.5 – Shkalla e vdekshmërisë së fëmijëve nën moshën 5 vjeçare; Treguesi i SDG-ve 3.2.1 
A Shkallët e vdekshmërisë post-neonatale llogariten si diferencë ndërmjet shkallëve të vdekshmërisë së foshnjave dhe 
neonatale. 
B Karakteristikat e tjera të përgjithëshme nuk janë paraqitur në tabelë për shkak se ishin shumë pak raste të viteve të papeshura 
të personave që i janë ekspozuar rrezikut të vdekjes 
( ) Shifrat e bazuara në 250–499 të viteve të papeshura të personave që i janë ekspozuar rrezikut të vdekjes. 
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Figura CS.1 krahason gjetjet e të dy anketave mbi nivelet e vdekshmërisë nën 5 vjeç, me ato nga anketat e MICS 

2013–2014 të kryera në Kosovë (margjinat e gabimeve tregojnë intervalin e besueshmërisë prej 95 përqind). 

Kualifikimi dhe analiza e mëtejshme e konsistencës duhet të adresohet më tutje me një analizë më të detajuar 

dhe të veçantë. 

Figura CS.1: Trendët në nivelet e vdekshmërisë nën 5 vjeç në Kosovë dhe në komunitetet Rom, Ashkali dhe 

Egjiptian në Kosovë 

 

 

 

Shënim: Të dhënat burimore të përdorura në grafikun e mësipërm janë marrë nga raportet përfundimtare të MICS 2013–

2014 për Kosovë dhe MICS 2013–2014 për Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë. Janë llogaritur intervale besimi 

prej 95 përqind për secilën pikë të të dhënave. Vini re se intervalet e besimit tregohen vetëm për vlerësimet më të fundit në 

Shtojcën C të këtij raporti dhe raportet përfundimtare për anketat e MICS 2013–2014 në Kosovë. 
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 ZHVILLIMI – SHËNDETI RIPRODHUES DHE SHËNDETI I NËNËS 

6.1  FERTILITETI 

Matjet e fertilitetit aktual janë paraqitur në Tabelat TM.1.1 dhe TM.1.1R për periudhën tri-vjeçare para anketës. 

Është zgjedhur një periudhë tri-vjeçare për llogaritjen e këtyre normave për të siguruar informata më aktuale, 

ndërsa gjithashtu lejon që normat të llogariten për një numër të mjaftueshëm të rasteve në mënyrë që të mos 

komprometohet saktësia statistikore e vlerësimeve. Matjet aktuale të fertilitetit, të paraqitura në tabelë nga 

vendbanimet urbane dhe rurale, janë si në vijim: 

 Shkalla e fertilitetit specifik për moshën (ShFSM), e shprehur si numri i lindjeve për 1.000 femra në një 

grupmoshë të caktuar, tregon modelin e moshës së fertilitetit. Numëruesit për SHFSM llogariten duke 

identifikuar lindjet e gjalla që kanë ndodhur në periudhën tre-vjeçare para studimit, të klasifikuar sipas 

moshës së nënës (në grupmosha pesë-vjeçare) në kohën e lindjes së fëmijës. Emëruesit e shkallës 

përfaqësojnë numrin e femrave në vite të jetuara nga të gjitha femrat e intervistuara (ose në terma të 

thjeshtuar, numri mesatar i femrave) në secilën nga grupmoshat pesë-vjeçare gjatë periudhës së specifikuar.  

 Shkalla totale e fertilitetit (ShTF) është një masë sintetike që tregon numrin e lindjeve të gjalla që një 

grua do t’i kishte sipas nivelit aktual të fertilitetit specifik për moshën përgjatë viteve të saj të 

riprodhimit (15–49 vjeç).  

 Shkalla e përgjithshme e fertilitetit (ShGF) është numri i lindjeve të gjalla që ndodhin gjatë periudhës së 

specifikuar për 1.000 femra të moshës 15–49 vjeç.  

 Shkalla bruto e lindjeve (ShBL) është numri i lindjeve të gjalla për 1.000 popullsi të ekonomive 

familjare gjatë periudhës së specifikuar. 

Tabela TM.1.1: Shkalla e fertilitetit 

Shkalla e lindjeve tek adoleshentët, shkalla e fertilitetit specifike për moshën, shkalla totale e fertilitetit, shkalla e 
përgjithshme e fertilitetit, shkalla bruto e lindjeve, për periudhën tri vjeçare para anketës sipas vendbanimit, 
Kosovë, 2019–2020 

  Urban Rural Totali 

        

MoshaA     

15–191 13 14 13 

20–24 61 83 74 

25–29 142 183 165 

30–34 121 144 134 

35–39 44 68 57 

40–44 16 7 11 

45–49 3 6 5 

      

ShTF (15–49 vjeç)B 2,0 2,5 2,3 

ShGFC 57 70 64 

ShBLD 15 18 17 
1 Treguesi MICS TM.1 – Shkalla e lindjeve te adoleshentët (mosha 15–19 vjeç); Treguesi i SDG-ve 3.7.2 

A Shkallët e fertilitetit specifike për moshën (ShFSM) janë numri i lindjeve të gjalla në 3 vitet e fundit, i pjesëtuar me 
numrin mesatar të femrave në atë grupmoshë gjatë të njëjtës periudhë, të shprehur për 1.000 femra. Shkallët e 
fertilitetit për moshë specifike për femrat e moshës 15–19 vjeçare quhet gjithashtu si shkalla e lindjeve tek 
adoleshentët. 
B ShTF: Shkalla totale e fertilitetit është shuma e shkallëve të fertilitetit për moshë specifike për femrat e moshës 
15–49 vjeçare. ShTF nënkupton numrin mesatar të fëmijëve të cilët një femër do t'i kishte lindur deri në fund të 
viteve të saj riprodhuese (në moshën 50 vjeçare) nëse do të mbizotëronin shkallët aktuale të fertilitetit. Shkalla 
shprehet për femrat e moshës 15–49 vjeçare. 
C ShGF: Shkalla e përgjithshme e fertilitetit është numri i lindjeve në 3 vitet e fundit, i pjesëtuar me numrin mesatar 
të femrave të moshës 15–49 vjeç gjatë të njëjtës periudhë, të shprehur për 1.000 femra të moshës 15–49 vjeçare. 
D ShBL: Shkalla bruto e lindjeve është numri i lindjeve në 3 vitet e fundit, i pjesëtuar me numrin e përgjithshëm të 
popullsisë gjatë të njëjtës periudhë, e shprehur për 1.000 persona. 
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Tabela TM.1.1R: Shkalla e fertilitetit 

Shkalla e lindjeve tek adoleshentët, shkalla e fertilitetit specifike për moshën, shkalla totale e fertilitetit, shkalla e 
përgjithshme e fertilitetit, shkalla bruto e lindjeve, për periudhën tri vjeçare para anketës sipas vendbanimit, 
komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  Urban Rural Totali 

        

MoshaA     

15–191 71 85 78 

20–24 218 222 219 

25–29 206 224 214 

30–34 107 141 124 

35–39 64 68 66 

40–44 15 (21) 18 

45–49 (0) (0) 0 

      

ShTF (15–49 vjeç)B 3,4 3,8 3,6 

ShGFC 107 121 113 

ShBLD 27 29 28 
1 Treguesi MICS TM.1 – Shkalla e lindjeve te adoleshentët (mosha 15–19 vjeç); Treguesi i SDG-ve 3.7.2 

A Shkallët e fertilitetit specifike për moshën (ShFSM) janë numri i lindjeve të gjalla në 3 vitet e fundit, i pjesëtuar me 
numrin mesatar të femrave në atë grupmoshë gjatë të njëjtës periudhë, të shprehur për 1.000 femra. Shkallët e 
fertilitetit për moshë specifike për femrat e moshës 15–19 vjeçare quhet gjithashtu si shkalla e lindjeve tek 
adoleshentët. 
B ShTF: Shkalla totale e fertilitetit është shuma e shkallëve të fertilitetit për moshë specifike për femrat e moshës 
15–49 vjeçare. ShTF nënkupton numrin mesatar të fëmijëve të cilët një femër do t'i kishte lindur deri në fund të 
viteve të saj riprodhuese (në moshën 50 vjeçare) nëse do të mbizotëronin shkallët aktuale të fertilitetit. Shkalla 
shprehet për femrat e moshës 15–49 vjeçare. 
C ShGF: Shkalla e përgjithshme e fertilitetit është numri i lindjeve në 3 vitet e fundit, i pjesëtuar me numrin mesatar 
të femrave të moshës 15–49 vjeç gjatë të njëjtës periudhë, të shprehur për 1.000 femra të moshës 15–49 vjeçare. 
D ShBL: Shkalla bruto e lindjeve është numri i lindjeve në 3 vitet e fundit, i pjesëtuar me numrin e përgjithshëm të 
popullsisë gjatë të njëjtës periudhë, e shprehur për 1.000 persona. 
( ) Shifrat që bazohen në 125–249 persona të papeshuara-vitet e ekspozimit. 
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6.2  LINDJA E HERSHME E FËMIJËVE 

Tabelat TM.2.1 dhe TM.2.1R paraqesin gjetjet e anketës mbi shkallën e lindjeve nga adoleshentët dhe 

zbërthimet e mëtejshme të shkallës totale të fertilitetit për Kosovën dhe për komunitetet Rom, Ashkali dhe 

Egjiptian në Kosovë.  

Shkalla e lindjes në adoleshencë (shkalla e fertilitetit specifik për femrat e moshës 15–19 vjeç) përkufizohet si 

numri i lindjeve tek femrat e moshës 15–19 vjeç gjatë periudhës tri-vjeçare para anketës, e pjesëtuar me numrin 

mesatar të femrave të moshës 15–19 (numri i femrave në vite të jetuara ndërmjet moshës 15 deri në 19 vjeç, 

që është gjithëpërfshirës) gjatë periudhës së njëjtë shprehur për 1.000 femra.  

Shkalla e lindjes së adoleshentëve është një tregues global SDG (3.7.2) për sigurimin e qasjes universale në 

shërbimet e kujdesit shëndetësor seksual dhe riprodhues (Synimi 3.7). 

Tabelat TM.2.2W, TM2.2M, TM.2.2WR dhe TM.2.2MR paraqesin një përzgjedhje të treguesve të shtatzënisë dhe 

atësisë në moshë të re për femrat dhe meshkujt e rinj të moshës 15–19 dhe 20–24 vjeç. Në Tabelat TM.2.2W 

dhe TM.2.2WR, paraqiten përqindjet në mesin e femrave të moshës 15–19 vjeç që kanë pasur një lindje të gjallë 

dhe atyre që janë shtatzënë me fëmijën e tyre të parë. Për të njëjtën grupmoshë, tabela gjithashtu paraqet 

përqindjen e femrave që kanë pasur një lindje të gjallë para moshës 15 vjeçare. Të gjitha këto vlerësime rrjedhin 

nga historitë e hollësishme të lindjeve të femrave. 

Për ta vlerësuar përqindjen e femrave që kanë pasur një lindje të gjallë para moshës 18 vjeç – kur ato vetë ishin 

ende fëmijë – të dhënat e bazuara në femrat e moshës 20–24 vjeç në kohën e studimit përdoren për të shmangur 

cungimin.47 

Tabelat TM.2.2M dhe TM.2.2MR paraqesin gjetjet mbi atësinë e hershme. Përqindjet ndërmjet meshkujve të 

moshës 15–19 dhe moshës 20–24 vjeç që u bënë prind para moshës 15 dhe 18 vjeçare përkatësisht, tregojnë 

shkallën në të cilën meshkujt bëhen prindër kur ata vetë janë ende fëmijë. 

Tabelat TM.2.3W, TM.2.3M, TM.2.3WR dhe TM.2.3MR janë krijuar për të parë trendet e shtatzënisë në moshë 

të re për femrat dhe atësisë së hershme për meshkujt, duke paraqitur përqindjet e femrave dhe meshkujve që 

u bënë nëna dhe baballarë para moshës 15 dhe 18 vjeçare, për grupe të njëpasnjëshme moshe. Tabela është 

hartuar për të kapur trendët në zona urbane dhe rurale veç e veç. 

 

  

 

47 Përdorimi i femrave të moshës 15–19 vjeç për ta vlerësuar përqindjen që kishin lindur para moshës 18 vjeç do të 
paraqiste shkëputjen në vlerësime, pasi që shumica e femrave në këtë grupmoshë nuk do të kenë mbushur moshën 18 
vjeç, dhe për këtë arsye nuk do të kenë ekspozim të plotë ndaj lindjes së fëmijëve para moshës 18 vjeçare. Grupmosha 20–
24 vjeç përdoret për të vlerësuar përqindjen e femrave që lindin para moshës 18 vjeçare, pasi që të gjitha femrat në këtë 
grup moshë kanë përfunduar ekspozimin ndaj lindjes së fëmijëve në mosha shumë të hershme 
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Tabela TM.2.1: Shkalla e lindjeve tek adoleshentët dhe shkalla totale e 
fertilitetit 

Shkalla e lindjeve tek adoleshentët dhe shkalla totale e fertilitetit për periudhën tri-vjeçare para anketës, 
Kosovë, 2019–2020 

  Shkalla e lindjeve tek 
adoleshentët1 (shkalla e 
fertilitetit specifike për 

moshën te femrat e moshës 
15–19 vjeçare)A 

Shkalla totale e fertilitetit 
(femrat e moshës 
15–49 vjeçare)A 

     

Totali 13 2,3 

     

Vendbanimi    

Urban 13 2,0 

Rural 14 2,5 

Arsimimi    

Nuk ka arsimim (*) (*) 

Fillor (*) (*) 

I mesëm i ulët (51) (3,1) 

I mesëm i lartë 14 2,5 

I lartë 1 2,0 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)   

Ka vështirësi funksionale (*) (*) 

Nuk ka vështirësi funksionale 17 2,3 

Grupi etnik i kryefamiljarit    

Shqiptar 9 2,2 

Serb (*) (*) 

Grupe tjera etnike (72) (*) 

Privimi material    

Tri ose më shumë 17 2,5 

Një ose dy 10 2,1 

Asnjë 12 2,2 

Kuintilët e indeksit të pasurisë    

Më të varfërit 28 2,9 

Të dytët 8 2,2 

Mesatarët 16 2,3 

Të katërtit 11 2,1 

Më të pasurit 4 1,9 
1 Treguesi MICS TM.1 – Shkalla e lindjeve tek adoleshentët (mosha 15–19 vjeç);  

Treguesi i SDG-ve 3.7.2 
A Ju lutemi shikoni Tabelën TM.1.1 për përkufizimet. 

( ) Shifrat që bazohen në 125–249 persona të papeshuara-vitet e ekspozimit. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 125 persona të papeshuara-vitet e ekspozimit. 
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Tabela TM.2.2W: Lindjet e fëmijëve në moshë të re (femrat e reja) 

Përqindja e femrave të moshës 15–19 vjeçare që kanë pasur lindje të gjallë, janë shtatzënë me fëmijën e parë, kanë pasur lindje të gjallë 
ose janë shtatzënë me fëmijën e parë, dhe që kanë pasur lindje të gjallë para moshës 15 vjeçare, dhe përqindja e femrave të moshës 20–
24 vjeçare që kanë pasur lindje të gjallë para moshës 18 vjeçare, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e femrave të moshës 15–19 vjeç të cilat: 

Numri i 
femrave 

të moshës 
15–19 
vjeçare 

Përqindja e 
femrave të 

moshës  
20–24 

vjeçare të 
cilat kanë 
pasur një 
lindje të 

gjallë para 
moshës 18 

vjeçare1 

Numri i 
femrave 

të 
moshës 
20–24 
vjeçare 

Kanë 
pasur një 
lindje të 
gjallë 

Janë 
shtatzënë 
me fëmijën 

e parë 

Kanë pasur 
një lindje të 
gjallë apo 

janë 
shtatzënë me 

fëmijën e 
parë  

Kanë 
pasur një 
lindje të 

gjallë para 
moshës 

15 vjeçare  

                

Totali 1,9 0,8 2,7 0,2 976 1,9 776 

          

Vendbanimi         

Urban 2,3 0,6 2,9 0,4 385 1,2 336 

Rural 1,6 0,9 2,6 0,0 591 2,5 440 

Arsimimi         

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) 4 (*) 6 

Fillor (*) (*) (*) (*) 7 (*) 4 

I mesëm i ulët 11,4 1,2 12,7 1,6 95 8,7 67 

I mesëm i lartë 0,9 1,0 1,9 0,0 675 2,6 206 

I lartë 0,0 0,0 0,0 0,0 194 0,0 493 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)        

Ka vështirësi funksionale (*) (*) (*) (*) 7 (*) 7 

Nuk ka vështirësi funksionale 3,0 1,9 4,9 0,0 422 1,9 768 

Grupi etnik i kryefamiljarit         

Shqiptar 1,0 0,8 1,8 0,0 894 0,9 711 

Serb (*) (*) (*) (*) 16 (*) 20 

Grupe tjera etnike 14,2 1,8 15,9 2,3 65 (17,3) 44 

Privimi material         

Tri ose më shumë 2,9 1,2 4,1 0,3 461 4,5 301 

Një ose dy 0,7 0,4 1,2 0,0 294 0,5 273 

Asnjë 1,3 0,6 1,8 0,0 220 0,0 202 

Kuintilët e indeksit të pasurisë         

Më të varfërit 5,8 0,0 5,8 0,7 208 10,2 115 

Të dytët 0,0 1,2 1,2 0,0 202 1,3 152 

Mesatarët 1,4 1,3 2,8 0,0 216 0,7 177 

Të katërtit 0,7 0,8 1,4 0,0 163 0,0 172 

Më të pasurit 1,2 0,7 1,9 0,0 185 0,0 159 
1 Treguesi MICS TM.2 – Lindja e fëmijëve në moshë të hershme  

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.2.2M: Atësia në moshë të hershme (meshkujt e rinj) 

Përqindja e meshkujve të moshës 15–19 vjeçare të cilët kanë pasur fëmijë që kanë lindur të gjallë dhe ata para moshës 15 vjeçare që 
kanë pasur fëmijë që kanë lindur të gjallë, dhe përqindja e meshkujve të moshës 20–24 vjeçare që para moshës 18 vjeçare kanë pasur 
fëmijë që kanë lindur të gjallë, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e meshkujve të 
moshës 15–19 vjeçare të cilët: 

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

15–19 
vjeçare 

Përqindja e 
meshkujve të 

moshës 20–24 
vjeçare të cilët 

para moshës 18 
vjeçare kanë pasur 

fëmijë që kanë 
lindur të gjallë 

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

20–24 
vjeçare 

Kanë pasur 
fëmijë që 

kanë lindur 
të gjallë 

Kanë fëmijë para 
moshës 15 

vjeçare që kanë 
lindur të gjallë 

            

Totali 0,0 0,0 424 0,7 317 

        

Vendbanimi       

Urban 0,0 0,0 193 0,0 125 

Rural 0,0 0,0 231 1,2 192 

Arsimimi       

Nuk ka arsimim –  –  0 –  0 

Fillor (*) (*) 8 (*) 4 

I mesëm i ulët (0,0) (0,0) 50 (*) 13 

I mesëm i lartë 0,0 0,0 310 0,0 143 

I lartë 0,0 0,0 56 0,0 157 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)       

Ka vështirësi funksionale (*) (*) 4 –  0 

Nuk ka vështirësi funksionale 0,0 0,0 171 0,7 317 

Grupi etnik i kryefamiljarit       

Shqiptar 0,0 0,0 380 0,0 285 

Serb (*) (*) 8 (*) 10 

Grupe tjera etnike (0,0) (0,0) 35 (*) 23 

Mungon (*) (*) 1 –  0 

Privimi material       

Tri ose më shumë 0,0 0,0 220 1,6 139 

Një ose dy 0,0 0,0 129 0,0 97 

Asnjë 0,0 0,0 74 0,0 81 

Kuintilët e indeksit të pasurisë       

Më të varfërit 0,0 0,0 110 4,0 56 

Të dytët 0,0 0,0 87 0,0 70 

Mesatarët 0,0 0,0 81 0,0 63 

Të katërtit 0,0 0,0 72 0,0 66 

Më të pasurit 0,0 0,0 74 0,0 62 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pka se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela TM.2.3W: Trendet e lindjeve në moshë të re (femrat) 

Përqindja e femrave të cilat kanë pasur lindje të gjallë para moshës 15 dhe 18 vjeçare, sipas vendbanimit, Kosovë, 2019–2020 

  

Urban  Rural  Të gjitha 

Përqindja e 
femrave me 

lindje të 
gjallë para 
moshës 15 

vjeçare  

Numri i 
femrave 

të 
moshës 
15–49 
vjeçare 

Përqindja e 
femrave me 

lindje të 
gjallë para 
moshës 18 

vjeçare  

Numri i 
femrave 

të 
moshës 
20–49 
vjeçare    

Përqindja e 
femrave me 

lindje të 
gjallë para 
moshës 15 

vjeçare  

Numri i 
femrave 

të 
moshës 
15–49 
vjeçare  

Përqindja e 
femrave me 

lindje të 
gjallë para 
moshës 18 

vjeçare  

Numri i 
femrave 

të 
moshës 
20–49 
vjeçare    

Përqindja e 
femrave me 

lindje të 
gjallë para 
moshës 15 

vjeçare  

Numri i 
femrave 

të 
moshës 
15–49 
vjeçare  

Përqindja e 
femrave me 

lindje të 
gjallë para 
moshës 18 

vjeçare  

Numri i 
femrave 

të 
moshës 
20–49 
vjeçare 

                 

Totali 0,2 2.240 2,5 1.856  0,2 3.035 3,8 2.444  0,2 5.275 3,3 4.299 

                 

Mosha                

15–19 0,4 385 na na  0,0 591 na na  0,2 976 na na 

15–17 0,7 204 na na  0,0 343 na na  0,3 546 na na 

18–19 0,0 181 na na  0,0 248 na na  0,0 429 na na 

20–24 0,4 336 1,2 336  0,3 440 2,5 440  0,3 776 1,9 776 

25–29 0,0 325 1,1 325  0,0 415 3,1 415  0,0 740 2,3 740 

30–34 0,0 285 4,2 285  0,3 368 2,6 368  0,2 653 3,3 653 

35–39 0,0 272 2,4 272  0,9 358 4,0 358  0,5 630 3,3 630 

40–44 0,3 330 2,2 330  0,0 422 4,4 422  0,1 752 3,4 752 

45–49 0,0 307 4,2 307   0,2 441 6,3 441   0,1 749 5,4 749 

na: nuk aplikohet 
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Tabela TM.2.3M: Trendet e atësisë në moshë të re (meshkujt) 

Përqindja e meshkujve të cilët kanë pasur lindje të gjallë para moshës 15 dhe 18 vjeçare, sipas vendbanimit, Kosovë, 2019–2020 

  

Urban  Rural  Të gjitha 

Përqindja 
e 

meshkujve 
të cilët 
para 

moshës 15 
vjeçare 

kanë pasur 
fëmijë që 

kanë lindur 
të gjallë  

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

15–49 
vjeçare  

Përqindja 
e 

meshkujve 
të cilët 
para 

moshës 18 
vjeçare 

kanë pasur 
fëmijë që 

kanë lindur 
të gjallë  

 Numri i 
meshkujve 
të moshës 

20–49 
vjeçare    

Përqindja 
e 

meshkujve 
të cilët 
para 

moshës 15 
vjeçare 

kanë pasur 
fëmijë që 

kanë lindur 
të gjallë  

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

15–49 
vjeçare  

Përqindja 
e 

meshkujve 
të cilët 
para 

moshës 18 
vjeçare 

kanë pasur 
fëmijë që 

kanë lindur 
të gjallë  

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

20–49 
vjeçare    

Përqindja 
e 

meshkujve 
të cilët 
para 

moshës 15 
vjeçare 

kanë pasur 
fëmijë që 

kanë lindur 
të gjallë  

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

15–49 
vjeçare  

Përqindja 
e 

meshkujve 
të cilët 
para 

moshës 18 
vjeçare 

kanë pasur 
fëmijë që 

kanë lindur 
të gjallë  

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

20–49 
vjeçare  

                 

Totali 0,0 878 0.4 686  0,0 1.224 0,4 992  0,0 2.102 0,4 1.678 

                 

Mosha                

15–19 0,0 193 na na  0,0 231 na na  0,0 424 na na 

15–17 0,0 106 na na  0,0 144 na na  0,0 249 na na 

18–19 0,0 87 na na  0,0 88 na na  0,0 175 na na 

20–24 0,0 125 0.0 125  0,0 192 1,2 192  0,0 317 0,7 317 

25–29 0,0 110 0.0 110  0,0 172 0,0 172  0,0 283 0,0 283 

30–34 0,0 126 2.2 126  0,0 187 0,0 187  0,0 313 0,9 313 

35–39 0,0 111 0.0 111  0,0 163 0,0 163  0,0 274 0,0 274 

40–44 0,0 115 0.0 115  0,0 143 1,0 143  0,0 258 0,6 258 

45–49 0,0 99 0.0 99   0,0 135 0,0 135   0,0 234 0,0 234 

na: nuk aplikohet 
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Tabela TM.2.1R: Shkalla e lindjeve tek adoleshentët dhe shkalla totale e 
fertilitetit 

Shkalla e lindjeve tek adoleshentët dhe shkalla totale e fertilitetit për periudhën tri-vjeçare para anketës, 
komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  Shkalla e lindjeve tek 
adoleshentët 1 (shkalla e 

fertilitetit specifike për 
moshën te femrat e 

moshës 15–19 vjeçare)A 

Shkalla totale e fertilitetit 
(femrat e moshës  
15–49 vjeçare)A 

     

Totali 78 3,6 

     

Vendbanimi    

Urban 71 3,4 

Rural 85 (3,8) 

Arsimimi    

Nuk ka arsimim (*) (*) 

Fillor (133) (4,0) 

I mesëm i ulët 67 (3,7) 

I mesëm i lartë ose i lartë 11 (*) 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)    

Ka vështirësi funksionale (*) (*) 

Nuk ka vështirësi funksionale 100 3,7 

Grupi etnik i kryefamiljarit    

Rom (82) (*) 

Ashkali 104 4,0 

Egjiptian 33 (3,0) 

Shqiptar (*) (*) 

Grupe tjera etnike (*) (*) 

Privimi material    

Tri ose më shumë 89 3,8 

Dy (*) (*) 

Asnjë ose një (*) (*) 

Kuintilët e indeksit të pasurisë    

Më të varfërit (135) (*) 

Të dytët (86) (*) 

Mesatarët (134) (*) 

Të katërtit (35) (*) 

Më të pasurit (28) (*) 

Indeksi i pasurisë    

Më të varfërit 60 përqind 122 4,4 

Më të pasurit 40 përqind 31 (2,5) 
1 Treguesi MICS TM.1 – Shkalla e lindjeve tek adoleshentët (mosha 15–19 vjeç);  

Treguesi i SDG-ve 3.7.2 
A Ju lutemi shikoni Tabelën TM.1.1R për përkufizimet. 

( ) Shifrat që bazohen në 125–249 persona të papeshuara-vitet e ekspozimit. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 125 persona të papeshuara-vitet e ekspozimit. 
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Tabela TM.2.2WR: Lindjet e fëmijëve në moshë të re (femrat e reja) 

Përqindja e femrave të moshës 15–19 vjeçare që kanë pasur lindje të gjallë, janë shtatzënë me fëmijën e parë, kanë pasur lindje të gjallë ose 
janë shtatzënë me fëmijën e parë, dhe që kanë pasur lindje të gjallë para moshës 15 vjeçare, dhe përqindja e femrave të moshës 20–24 
vjeçare që kanë pasur lindje të gjallë para moshës 18 vjeçare, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e femrave të moshës 15–19 vjeç të 
cilat: 

Numri i 
femrave 

të 
moshës 
15–19 
vjeçare 

Përqindja e 
femrave të 

moshës 
20–24 

vjeçare të 
cilat kanë 
pasur një 
lindje të 

gjallë para 
moshës 18 

vjeçare1 

Numri i 
femrave 

të 
moshës 
20–24 
vjeçare 

Kanë 
pasur një 
lindje të 
gjallë 

Janë 
shtatzënë 
me fëmijën 

e parë 

Kanë pasur 
një lindje të 
gjallë apo 

janë 
shtatzënë 

me fëmijën 
e parë  

Kanë 
pasur 

një 
lindje të 
gjallë 
para 

moshës 
15 

vjeçare  

                

Totali 10,5 4,5 14,9 0,0 347 16,4 261 

          

Vendbanimi         

Urban 9,2 5,2 14,4 0,0 178 14,3 139 

Rural 11,8 3,7 15,4 0,0 170 18,8 122 

Arsimimi         

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) 21 (26,2) 28 

Fillor (24,5) (1,9) (26,4) (0,0) 45 (30,7) 50 

I mesëm i ulët 9,2 3,9 13,1 0,0 173 14,2 123 

I mesëm i lartë ose i lartë 2,6 5,6 8,2 0,0 108 4,5 61 

Mungon (*) (*) (*) (*) 1 –  0 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)         

Ka vështirësi funksionale (*) (*) (*) (*) 6 (*) 13 

Nuk ka vështirësi funksionale 19,5 3,0 22,5 0,0 146 15,7 248 

Grupi etnik i kryefamiljarit         

Rom 10,9 6,8 17,7 0,0 59 17,6 69 

Ashkali 12,4 6,6 19,0 0,0 167 19,1 109 

Egjiptian 4,5 0,5 5,0 0,0 91 14,2 66 

Shqiptar (17,8) (0,0) (17,8) (0,0) 28 (*) 17 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) 1 –  0 

Privimi material         

Tri ose më shumë 11,6 5,3 16,9 0,0 291 16,6 206 

Dy (*) (*) (*) (*) 30 (*) 18 

Asnjë ose një (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) 26 (10,7) 38 

Kuintilët e indeksit të pasurisë         

Më të varfërit 17,2 6,1 23,3 0,0 67 (28,8) 52 

Të dytët (8,5) (8,1) (16,6) (0,0) 53 (15,6) 44 

Mesatarët 17,9 8,6 26,5 0,0 64 (26,7) 44 

Të katërtit 5,2 2,0 7,2 0,0 83 2,9 53 

Më të pasurit 5,5 0,0 5,5 0,0 80 11,4 69 

Indeksi i pasurisë         

Më të varfërit 60 përqind 15,0 7,5 22,5 0,0 184 24,0 139 

Më të pasurit 40 përqind 5,4 1,0 6,4 0,0 163 7,7 122 
1 Treguesi MICS TM.2 – Lindja e fëmijëve në moshë të hershme  

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela TM.2.2MR: Atësia në moshë të hershme (meshkujt e rinj) 

Përqindja e meshkujve të moshës 15–19 vjeçare të cilët kanë pasur fëmijë që kanë lindur të gjallë dhe ata para moshës 15 vjeçare që 
kanë pasur fëmijë që kanë lindur të gjallë, dhe përqindja e meshkujve të moshës 20–24 vjeçare që para moshës 18 vjeçare kanë pasur 
fëmijë që kanë lindur të gjallë, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e meshkujve të 
moshës 15–19 vjeçare të cilët: 

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

15–19 
vjeçare 

Përqindja e 
meshkujve të 

moshës 20–24 
vjeçare të cilët 

para moshës 18 
vjeçare kanë pasur 

fëmijë që kanë 
lindur të gjallë 

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

20–24 
vjeçare 

Kanë pasur 
fëmijë që 

kanë lindur 
të gjallë 

Kanë fëmijë para 
moshës 15 

vjeçare që kanë 
lindur të gjallë 

            

Totali 2,5 0,6 147 2,1 135 

        

Vendbanimi       

Urban 2,7 0,0 70 0,0 81 

Rural 2,3 1,1 78 5,1 54 

Arsimimi       

Nuk ka arsimim (*) (*) 1 (*) 6 

Fillor (*) (*) 14 (*) 22 

I mesëm i ulët 2,1 0,0 76 3,5 55 

I mesëm i lartë ose i lartë 2,1 0,0 55 0,0 53 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)       

Ka vështirësi funksionale –  –  0 (*) 9 

Nuk ka vështirësi funksionale 5,1 1,8 48 2,2 126 

Grupi etnik i kryefamiljarit       

Rom (*) (*) 20 (*) 17 

Ashkali 3,5 1,1 78 1,5 66 

Egjiptian (0,0) (0,0) 41 (0,0) 38 

Shqiptar (*) (*) 6 (*) 14 

Grupe tjera etnike (*) (*) 1 –  0 

Mungon (*) (*) 1 –  0 

Privimi material       

Tri ose më shumë 2,9 0,7 126 2,6 108 

Dy (*) (*) 6 (*) 16 

Asnjë ose një (*) (*) 14 (*) 12 

Kuintilët e indeksit të pasurisë       

Më të varfërit (3,4) (0,0) 26 (*) 18 

Të dytët (4,6) (2,6) 34 (*) 25 

Mesatarët (*) (*) 24 (0,0) 29 

Të katërtit (3,4) (0,0) 35 (0,0) 27 

Më të pasurit (0,0) (0,0) 27 (0,0) 36 

Indeksi i pasurisë       

Më të varfërit 60 përqind 2,9 1,0 85 3,8 72 

Më të pasurit 40 përqind 1,9 0,0 62 0,0 63 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pka se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela TM.2.3WR: Trendet e lindjeve në moshë të re (femrat) 

Përqindja e femrave të cilat kanë pasur lindje të gjallë para moshës 15 dhe 18 vjeçare, sipas vendbanimit, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Urban  Rural  Të gjitha 

Përqindja e 
femrave me 

lindje të 
gjallë para 
moshës 15 

vjeçare  

Numri i 
femrave 

të 
moshës 
15–49 
vjeçare 

Përqindja e 
femrave me 

lindje të 
gjallë para 
moshës 18 

vjeçare  

Numri i 
femrave 

të 
moshës 
20–49 
vjeçare    

Përqindja e 
femrave me 

lindje të 
gjallë para 
moshës 15 

vjeçare  

Numri i 
femrave 

të 
moshës 
15–49 
vjeçare  

Përqindja e 
femrave me 

lindje të 
gjallë para 
moshës 18 

vjeçare  

Numri i 
femrave 

të 
moshës 
20–49 
vjeçare    

Përqindja e 
femrave me 

lindje të 
gjallë para 
moshës 15 

vjeçare  

Numri i 
femrave 

të 
moshës 
15–49 
vjeçare  

Përqindja e 
femrave me 

lindje të 
gjallë para 
moshës 18 

vjeçare  

Numri i 
femrave 

të 
moshës 
20–49 
vjeçare 

                 

Totali 1,9 798 22,0 621  2,6 695 26,6 525  2,2 1.493 24,1 1.146 

  
               

Mosha                

15–19 0,0 178 na na  0,0 170 na na  0,0 347 na na 

15–17 0,0 95 na na  0,0 101 na na  0,0 195 na na 

18–19 0,0 83 na na  0,0 69 na na  0,0 152 na na 

20–24 2,8 139 14,3 139  2,3 122 18,8 122  2,6 261 16,4 261 

25–29 5,2 114 24,6 114  4,6 101 27,8 101  4,9 214 26,1 214 

30–34 0,8 90 25,4 90  1,3 84 24,0 84  1,0 173 24,7 173 

35–39 3,2 95 27,0 95  2,4 90 30,0 90  2,8 185 28,4 185 

40–44 0,0 112 23,7 112  7,9 70 37,9 70  3,0 182 29,1 182 

45–49 1,6 71 19,1 71   2,7 59 26,1 59   2,1 130 22,3 130 

na: nuk aplikohet 
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Tabela TM.2.3MR: Trendet e atësisë në moshë të re (meshkujt) 

Përqindja e meshkujve të cilët kanë pasur lindje të gjallë para moshës 15 dhe 18 vjeçare, sipas vendbanimit, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Urban  Rural  Të gjitha 

Përqindja 
e 

meshkujve 
të cilët 
para 

moshës 15 
vjeçare 

kanë pasur 
fëmijë që 

kanë lindur 
të gjallë  

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

15–49 
vjeçare  

Përqindja 
e 

meshkujve 
të cilët 
para 

moshës 18 
vjeçare 

kanë pasur 
fëmijë që 

kanë lindur 
të gjallë  

 Numri i 
meshkujve 
të moshës 

20–49 
vjeçare    

Përqindja 
e 

meshkujve 
të cilët 
para 

moshës 15 
vjeçare 

kanë pasur 
fëmijë që 

kanë lindur 
të gjallë  

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

15–49 
vjeçare  

Përqindja 
e 

meshkujve 
të cilët 
para 

moshës 18 
vjeçare 

kanë pasur 
fëmijë që 

kanë lindur 
të gjallë  

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

20–49 
vjeçare    

Përqindja 
e 

meshkujve 
të cilët 
para 

moshës 15 
vjeçare 

kanë pasur 
fëmijë që 

kanë lindur 
të gjallë  

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

15–49 
vjeçare  

Përqindja 
e 

meshkujve 
të cilët 
para 

moshës 18 
vjeçare 

kanë pasur 
fëmijë që 

kanë lindur 
të gjallë  

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

20–49 
vjeçare  

                 

Totali 0,4 333 2,2 264  0,8 312 6,1 234  0,6 645 4,0 498 

  
               

Mosha                

15–19 0,0 70 na na  1,1 78 na na  0,6 147 na na 

15–17 (0,0) 46 na na  0,0 53 na na  0,0 99 na na 

18–19 (*) 23 na na  (3,6) 25 na na  1,8 48 na na 

20–24 0,0 81 0,0 81  1,6 54 5,1 54  0,7 135 2,1 135 

25–29 (3,0) 43 (7,6) 43  (0,0) 38 (2,6) 38  1,6 80 5,2 80 

30–34 (0,0) 29 (0,0) 29  (0,0) 34 (10,0) 34  0,0 63 5,5 63 

35–39 (0,0) 32 (0,0) 32  (1,4) 44 (10,0) 44  0,8 77 5,8 77 

40–44 (0,0) 40 (1,6) 40  (0,0) 29 (6,2) 29  0,0 69 3,6 69 

45–49 (0,0) 40 (4,8) 40   (0,0) 35 (2,6) 35   0,0 74 3,8 74 

na: nuk aplikohet 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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6.3  KONTRACEPCIONI 

Përdorimi i duhur i kontraceptivëve është i rëndësishëm për shëndetin e femrave dhe fëmijëve duke: 1) 

parandaluar shtatzënitë që janë shumë të hershme ose shumë te vonshme; 2) zgjatjen e periudhës ndërmjet 

lindjeve; dhe 3) kufizimin e numrit të përgjithshëm të fëmijëve.48 

Tabelat TM.3.1 dhe TM.3.1R paraqesin përdorimin aktual të kontracepcionit për femrat që janë aktualisht të 

martuara ose bashkëjetojnë. Në këto tabela, së pari paraqiten përdorimi i metodave specifike të 

kontracepcionit; metodat specifike më pas grupohen në metoda moderne dhe tradicionale dhe paraqiten si të 

tilla. 

Nevoja e paplotësuar për kontracepcion i referohet femrave pjellore që nuk po përdorin ndonjë metodë të 

kontracepcionit, por që dëshirojnë të shtyjnë lindjen tjetër (hapësirë kohore) ose që dëshirojnë të ndalojnë fare 

lindjen e fëmijëve (kufizimi). Nevoja e paplotësuar identifikohet në MICS duke përdorur një grup pyetjesh që 

kërkojnë sjelljet dhe preferencat aktuale që kanë të bëjnë me përdorimin e kontraceptivëve, pjellorinë dhe 

preferencat e pjellorisë. 

Tabelat TM.3.3 dhe TM.3.3R tregojnë nivelet e nevojave të paplotësuara dhe të plotësuara për kontracepcion 

dhe kërkesën e plotësuar për kontracepcion për femrat që janë aktualisht të martuara ose që bashkëjetojnë. 

Nevoja e paplotësuar për një hapësirë kohore përcaktohet si përqindja e femrave që nuk përdorin një metodë 

të kontracepcionit DHE 

 janë i) jo shtatzënë, ii) jo amenorreike pas lindjes49 dhe iii) pjellore50 dhe thonë se duan të presin dy ose 

më shumë vite për lindjen e tyre të radhës OSE 

 janë i) jo shtatzënë, ii) jo amenorreike pas lindjes dhe iii) pjellore dhe të pasigurta nëse duan një fëmijë 

tjetër OSE 

 janë shtatzënë dhe thonë që shtatzënia nuk ishte në kohë të duhur (do të kisha dashur të pres) OSE 

 janë amenorreike pas lindjes dhe thonë që lindja nuk ishte në në kohë të duhur (do të kisha dashur të 

prisja). 

Nevoja e paplotësuar për kufizim të lindjes përcaktohet si përqindja e femrave që janë të martuara ose që 

bashkëjetojnë dhe nuk po përdorin një metodë të kontracepcionit DHE 

 janë i) jo shtatzënë, ii) jo amenorreike pas lindjes dhe iii) pjellore dhe thonë se nuk duan më fëmijë OSE 

 janë shtatzënë dhe thonë se nuk dëshironin të kishin një fëmijë OSE 

 janë amenorreike pas lindjes dhe thonë se nuk e dëshironin lindjen. 

 

48 PATH dhe Fondi i Popullsisë i Kombeve të Bashkuara. Meeting the Need: Strengthening Family Planning Programs (shqip: 
Përmbushja e Nevojës: Fuqizimi i Programeve të Planifikimit Familjar), Seattle: PATH/UNFPA, 2006 
https://www.unfpa.org/sites/default/files/resource-pdf/family_planning06.pdf. 
49 Një grua është amenorreike pas lindjes nëse ka një lindje të gjallë në dy vitet e fundit dhe nuk është aktualisht shtatzënë, 
dhe periudha e saj menstruale nuk është kthyer që nga lindja e fëmijës së fundit. 
50 Një grua konsiderohet jopjellore nëse nuk është as shtatzënë dhe as amenorreike pas lindjes, dhe 

(1a) nuk ka pasur menstruacione së paku për gjashtë muaj, ose (1b) nuk ka pasur kurrë menstruacione, ose (1c) ka pasur 
menstruacionet e fundit që kanë ndodhur para lindjes së saj të fundit, ose (1d) është në menopauzë / ka kryer 
histerektomi OSE 
(2) ajo deklaron se i) ka kryer histerektomi, ii) nuk ka pasur asnjëherë menstruacione, iii) është në menopauzë ose iv) po 
përpiqet të mbetet shtatzënë për së paku 2 vite pa dhënë rezultat në përgjigjen e pyetjeve pse mendon se nuk është 
fizikisht e aftë të ngel shtatzënë në kohën e anketës OSE 
(3) ajo deklaron se nuk mund të mbetet shtatzënë kur e pyesin për dëshirën për lindje OSE 
(4) ajo nuk ka pasur një lindje në 5 vitet e mëparshme, aktualisht nuk po përdor kontracepcion dhe aktualisht është e 
martuar dhe ishte martuar vazhdimisht gjatë 5 viteve të fundit para anketës. 
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Nevoja totale e paplotësuar për kontracepcion është shuma e nevojës së paplotësuar për hapësirë kohore dhe 

nevojës së paplotësuar për kufizim.  

Nevoja e përmbushur për kufizim përfshin femrat që përdorin (ose partneri i të cilave po përdor) një metodë 

kontraceptive51 dhe që nuk duan më fëmijë, që përdorin sterilizim mashkullor apo femëror, ose deklarohen si 

jopjellore. Nevoja e përmbushur për hapësirë kohore përfshin femrat që përdorin (ose partneri i të cilave është 

duke përdorur) një metodë kontraceptive dhe që duan të kenë një fëmijë tjetër ose janë të pavendosur nëse do 

të kenë një fëmijë tjetër. Shuma e nevojës së përmbushur për hapësirë kohore dhe për kufizim e japin nevojën 

totale të përmbushur për kontracepcion.  

Duke përdorur informacionin mbi kontracepcionin dhe nevojën e paplotësuar, nga të dhënat e MICS vlerësohet 

edhe përqindja e kërkesës së plotësuar për kontracepcion. Përqindja e kërkesës së plotësuar përkufizohet si 

proporcioni i femrave që aktualisht përdorin kontraceptivë në raport me kërkesën totale për kontracepcion. 

Kërkesa totale për kontracepcion përfshin femrat që aktualisht kanë një nevojë të paplotësuar (për një hapësirë 

kohore ose kufizim) plus ato që aktualisht përdorin kontracepcion. 

Përqindja e kërkesës për planifikim familjar të kënaqur me metodat moderne është një nga treguesit e përdorur 

për të ndjekur progresin drejt Objektivit për Zhvillim të Qëndrueshëm, Synimi 3.7, për të siguruar qasje 

universale në shërbimet e kujdesit shëndetësor seksual dhe riprodhues, përfshirë planifikimin familjar, 

informacionin dhe edukimin dhe integrimi i shëndetit riprodhues në strategjitë dhe programet kombëtare. 

Përderisa treguesi SDG 3.7.1 ndërlidhet me të gjitha femrat e moshës 15–49 vjeç, ai raportohet vetëm për femrat 

aktualisht të martuara ose që bashkëjetojnë dhe, për këtë arsye, ndodhet vetëm në Tabelat TM.3.3 dhe TM.3.3R. 

 

 

 

51 Në këtë kapitull, sa herë që bëhet referencë për përdorimin e një kontracepcioni nga një femër, kjo përfshin partnerin e 
saj duke përdorur një metodë kontraceptive (siç është prezervativi mashkullor). 
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Tabela TM.3.1: Përdorimi i kontracepcionit (femrat aktualisht të martuara/në bashkëjetesë) 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare aktualisht të martuara apo në bashkëjetesë të cilat përdorin (apo partneri i të cilave përdorë) një metodë kontraceptive, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e femrave aktualisht të martuara apo në bashkëjetesë të cilat përdorin (apo partneri i të cilave përdorë): Numri i 
femrave 

aktualisht 
të martuara 

apo në 
bashkë-
jetesë 

Asnjë 
metodë 

Metoda moderneA,B   Metoda tradicionale 

Ndonjë 
metodë 

moderne 

Ndonjë 
metodë 

tradicionale 
Ndonjë 
metodë1 

Sterilizimi i 
femrës 

Sterilizimi i 
mashkullit 

DIU 
(Spirale) Injeksione Implante Pilula 

Kondom 
për 

meshkuj 
Stiker 

(PATCH)   
Abstinencë 
periodike Tërheqje Tjetër 

                                    
TotaliB 33,3 1,0 0,1 3,1 0,2 0,0 2,2 2,8 0,0 0,0 57,2 0,1 9,4 57,3 66,7 3.233 

                   

Vendbanimi                  

Urban 32,2 1,7 0,1 2,8 0,1 0,0 2,3 4,0 0,0 0,1 56,5 0,2 11,1 56,7 67,8 1.326 

Rural 34,1 0,4 0,1 3,3 0,2 0,0 2,1 2,0 0,1 0,0 57,6 0,1 8,2 57,7 65,9 1.907 

Mosha                  

15–19 (70,4) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (29,6) (0,0) (0,0) (29,6) (29,6) 38 

15–17 (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 12 

18–19 (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 26 

20–24 46,5 0,0 0,5 0,0 0,0 0,0 1,0 1,6 0,0 0,0 50,3 0,0 3,2 50,3 53,5 197 

25–29 35,7 0,4 0,0 1,4 0,3 0,0 2,6 1,5 0,0 0,1 58,2 0,0 6,0 58,3 64,3 480 

30–34 35,4 1,1 0,0 2,3 0,0 0,0 1,8 3,2 0,2 0,0 56,0 0,0 8,7 56,0 64,6 576 

35–39 24,5 0,6 0,2 4,6 0,7 0,0 3,4 3,4 0,0 0,0 62,4 0,2 12,9 62,6 75,5 583 

40–44 26,1 1,4 0,0 4,9 0,0 0,1 2,0 3,5 0,0 0,0 61,8 0,1 12,0 61,9 73,9 680 

45–49 38,8 1,4 0,0 3,0 0,0 0,0 1,7 2,9 0,0 0,0 51,9 0,2 9,1 52,1 61,2 678 

Arsimimi                  

Nuk ka arsimim 27,4 2,2 0,0 2,3 0,0 0,0 2,7 1,5 0,0 0,0 62,8 1,1 8,8 63,9 72,6 106 

Fillor 34,1 1,5 0,0 3,3 0,0 0,0 3,2 4,0 0,0 0,0 53,9 0,0 12,0 53,9 65,9 132 

I mesëm i ulët 29,5 1,1 0,0 3,5 0,2 0,1 2,2 2,5 0,1 0,0 60,8 0,0 9,7 60,8 70,5 1.351 

I mesëm i lartë 36,4 0,8 0,1 3,3 0,3 0,0 2,1 3,0 0,0 0,0 53,9 0,1 9,6 54,0 63,6 946 

I lartë 37,2 0,6 0,2 2,2 0,0 0,0 2,0 3,3 0,0 0,1 54,3 0,1 8,2 54,6 62,8 698 

Numri i fëmijëve të gjallë                 

0 82,6 0,0 0,4 0,0 0,0 0,0 0,8 0,7 0,0 0,0 15,6 0,0 1,8 15,6 17,4 264 

1 46,5 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 1,8 0,0 0,0 50,2 0,0 3,3 50,2 53,5 453 

2 30,7 0,3 0,0 2,9 0,1 0,1 2,6 2,7 0,0 0,1 60,5 0,1 8,7 60,6 69,3 959 

3 21,0 1,8 0,0 4,9 0,1 0,0 1,7 3,7 0,1 0,0 66,6 0,2 12,3 66,7 79,0 897 

4+ 25,1 1,5 0,2 4,3 0,5 0,0 3,7 3,4 0,0 0,0 61,0 0,2 13,7 61,2 74,9 659 
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Tabela TM.3.1: Përdorimi i kontracepcionit (femrat aktualisht të martuara/në bashkëjetesë) 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare aktualisht të martuara apo në bashkëjetesë të cilat përdorin (apo partneri i të cilave përdorë) një metodë kontraceptive, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e femrave aktualisht të martuara apo në bashkëjetesë të cilat përdorin (apo partneri i të cilave përdorë): Numri i 
femrave 

aktualisht 
të martuara 

apo në 
bashkë-
jetesë 

Asnjë 
metodë 

Metoda moderneA,B   Metoda tradicionale 

Ndonjë 
metodë 

moderne 

Ndonjë 
metodë 

tradicionale 
Ndonjë 
metodë1 

Sterilizimi i 
femrës 

Sterilizimi i 
mashkullit 

DIU 
(Spirale) Injeksione Implante Pilula 

Kondom 
për 

meshkuj 
Stiker 

(PATCH)   
Abstinencë 
periodike Tërheqje Tjetër 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)               
Ka vështirësi 
 funksionale 

38,5 1,8 0,4 1,7 0,3 0,3 4,5 3,2 0,0 0,0 48,9 0,4 12,2 49,3 61,5 291 

Nuk ka  
vështirësi 
funksionale 

32,7 0,9 0,0 3,3 0,1 0,0 2,0 2,8 0,0 0,0 58,1 0,1 9,2 58,2 67,3 2.930 

Grupi etnik i kryefamiljarit                 

Shqiptar 30,7 0,9 0,1 3,2 0,2 0,0 2,2 2,8 0,0 0,0 59,8 0,1 9,4 59,9 69,3 2.923 

Serb 81,7 0,0 0,0 1,6 0,0 0,0 1,3 0,7 0,0 0,6 14,2 0,0 3,6 14,7 18,3 120 
Grupe tjera  
  etnike 

43,5 2,0 0,0 3,2 0,0 0,0 3,1 4,2 0,0 0,0 43,9 0,0 12,6 43,9 56,5 188 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 

Privimi material                  
Tri ose më 
 shumë 

35,7 1,0 0,1 2,9 0,3 0,0 1,7 2,5 0,1 0,0 55,7 0,2 8,5 55,8 64,3 1.414 

Një ose dy 31,9 0,8 0,1 3,1 0,0 0,1 2,8 2,9 0,0 0,0 58,3 0,1 9,8 58,4 68,1 933 

Asnjë 31,1 1,1 0,0 3,5 0,1 0,0 2,3 3,4 0,0 0,1 58,4 0,0 10,4 58,5 68,9 886 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                

Më të varfërit 35,4 1,0 0,2 3,2 0,4 0,0 2,8 2,9 0,0 0,0 53,9 0,3 10,5 54,1 64,6 663 

Të dytët 32,0 0,9 0,0 2,5 0,2 0,0 1,8 1,7 0,0 0,0 60,9 0,0 7,1 60,9 68,0 653 

Mesatarët 36,2 0,7 0,0 2,4 0,0 0,0 2,6 1,8 0,2 0,0 56,1 0,1 7,6 56,2 63,8 631 

Të katërtit 33,3 0,5 0,0 3,7 0,2 0,1 1,4 4,5 0,0 0,0 56,2 0,0 10,5 56,2 66,7 642 

Më të pasurit 29,7 1,6 0,2 3,7 0,0 0,0 2,4 3,4 0,0 0,1 58,8 0,1 11,3 59,0 70,3 644 
1 Treguesi MICS TM.3 – Shkalla e prevalencës kontraceptive 

A Metoda e amenoresë së laktacionit (MAL) nuk është përfshirë si një metodë kontraceptive në pyetjen CP4 (Shih shtojcën A), sepse nuk ka program zyrtar MAL në vend. 
B Kategoritë “Kondom për femra” dhe “Diafragmë/shkumë/xhelatinë” nuk tregohen sepse nuk janë gjetur raste. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.3.3: Nevoja dhe kërkesa për planifikim familjar (femrat aktualisht të martuara/në bashkëjetesë) 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare të cilat aktualisht janë të martuara apo në bashkëjetesë, me nevojë të paplotësuar dhe të plotësuar për planifikim familjar, kërkesë totale për planifikim familjar, 
dhe, midis femrave me nevojë për planifikim familjar, përqindja e kërkesës së plotësuar për metodën e kontracepcionit, Kosovë, 2019–2020 

  

Nevojë e paplotësuar për 
planifikim familjar 

  

Nevojë e plotësuar për 
planifikim familjar 

(aktualisht duke përdorur 
kontracepcion)   

Totali i kërkesës për 
planifikim familjar Numri i 

femrave 
aktualisht të 

martuara 
apo në 

bashkëjetesë 

Përqindja e 
kërkesës për 

planifikim familjar 
të plotësuar me: 

Numri i 
femrave 

aktualisht të 
martuara 
apo në 

bashkëjetesë 
me nevojë 

për planifikim 
familjar 

Për 
hapësirë 
kohore 

mes 
lindjeve 

Për 
kufizimin 

e 
lindjeve  Totali 

Për 
hapësirë 
kohore 

mes 
lindjeve 

Për 
kufizimin 

e 
lindjeve  Totali   

Për 
hapësirë 
kohore 

mes 
lindjeve 

Për 
kufizimin 

e 
lindjeve  Totali 

Çfarëdo 
metode 

Metoda 

moderne1 

                                

Totali 3.7 4.7 8.4  19.8 46.9 66.7  23.5 51.6 75.1 3.233 88.8 12.5 2.428 

                  

Vendbanimi                 

Urban 3.3 5.2 8.4  19.5 48.3 67.8  22.8 53.5 76.2 1.326 88.9 14.5 1.011 

Rural 4.1 4.3 8.4  19.9 46.0 65.9  24.0 50.3 74.3 1.907 88.6 11.1 1.418 

Mosha                 

15–19 (27.4) (3.7) (31.2)  (22.8) (6.8) (29.6)  (50.2) (10.5) (60.7) 38 (*) (*) 23 

15–17 (*) (*) (*)  (*) (*) (*)  (*) (*) (*) 12 (*) (*) 9 

18–19 (*) (*) (*)  (*) (*) (*)  (*) (*) (*) 26 (*) (*) 14 

20–24 11.0 4.1 15.1  48.5 5.0 53.5  59.5 9.1 68.5 197 78.0 4.6 135 

25–29 8.9 2.3 11.2  47.9 16.4 64.3  56.8 18.7 75.6 480 85.1 8.0 363 

30–34 6.2 5.9 12.1  30.5 34.1 64.6  36.7 40.0 76.7 576 84.3 11.3 442 

35–39 1.4 5.1 6.4  16.3 59.1 75.5  17.7 64.2 81.9 583 92.1 15.7 477 

40–44 0.2 5.5 5.7  4.3 69.6 73.9  4.6 75.0 79.6 680 92.8 15.1 542 

45–49 0.2 4.5 4.6  0.6 60.6 61.2  0.7 65.1 65.8 678 93.0 13.9 447 

Arsimimi                 

Nuk ka arsimim 1.1 5.1 6.2  15.4 57.2 72.6  16.5 62.3 78.8 106 92.1 11.1 84 

Fillor 1.7 3.9 5.6  11.2 54.7 65.9  12.9 58.5 71.4 132 92.2 16.8 94 

I mesëm i ulët 2.7 4.8 7.5  11.7 58.8 70.5  14.3 63.6 77.9 1.351 90.4 12.4 1.053 

I mesëm i lartë 4.7 4.8 9.5  24.2 39.4 63.6  28.9 44.2 73.1 946 86.9 13.1 692 

I lartë 5.3 4.3 9.7  31.7 31.1 62.8  37.0 35.4 72.5 698 86.7 11.4 506 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)                

Ka vështirësi funksionale 2.1 4.5 6.6  7.5 54.0 61.5  9.6 58.5 68.1 291 90.3 17.9 198 

Nuk ka vështirësi funksionale 3.8 4.7 8.5  21.0 46.4 67.3  24.8 51.0 75.8 2.930 88.8 12.1 2.221 
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Tabela TM.3.3: Nevoja dhe kërkesa për planifikim familjar (femrat aktualisht të martuara/në bashkëjetesë) 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare të cilat aktualisht janë të martuara apo në bashkëjetesë, me nevojë të paplotësuar dhe të plotësuar për planifikim familjar, kërkesë totale për planifikim familjar, 
dhe, midis femrave me nevojë për planifikim familjar, përqindja e kërkesës së plotësuar për metodën e kontracepcionit, Kosovë, 2019–2020 

  

Nevojë e paplotësuar për 
planifikim familjar 

  

Nevojë e plotësuar për 
planifikim familjar 

(aktualisht duke përdorur 
kontracepcion)   

Totali i kërkesës për 
planifikim familjar Numri i 

femrave 
aktualisht të 

martuara 
apo në 

bashkëjetesë 

Përqindja e 
kërkesës për 

planifikim familjar 
të plotësuar me: 

Numri i 
femrave 

aktualisht të 
martuara 
apo në 

bashkëjetesë 
me nevojë 

për planifikim 
familjar 

Për 
hapësirë 
kohore 

mes 
lindjeve 

Për 
kufizimin 

e 
lindjeve  Totali 

Për 
hapësirë 
kohore 

mes 
lindjeve 

Për 
kufizimin 

e 
lindjeve  Totali   

Për 
hapësirë 
kohore 

mes 
lindjeve 

Për 
kufizimin 

e 
lindjeve  Totali 

Çfarëdo 
metode 

Metoda 

moderne1 

Grupi etnik i kryefamiljarit                 

Shqiptar 3.2 4.4 7.6  20.6 48.7 69.3  23.9 53.1 76.9 2.923 90.1 12.3 2.249 

Serb 10.5 7.9 18.4  9.2 9.1 18.3  19.6 17.0 36.7 120 (49.9) (9.7) 44 

Grupe tjera etnike 7.5 7.2 14.8  13.3 43.1 56.5  20.9 50.4 71.2 188 79.3 17.7 134 

Mungon (*) (*) (*)  (*) (*) (*)  (*) (*) (*) 2 (*) (*) 2 

Privimi material                 

Tri ose më shumë 4.5 5.0 9.5  16.6 47.7 64.3  21.1 52.7 73.8 1.414 87.2 11.5 1.044 

Një ose dy 3.2 4.6 7.8  20.6 47.6 68.1  23.8 52.1 75.9 933 89.7 12.9 708 

Asnjë 3.2 4.3 7.5  23.9 45.0 68.9  27.1 49.3 76.4 886 90.2 13.7 676 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                 

Më të varfërit 4.5 4.6 9.1  16.5 48.2 64.6  21.0 52.8 73.8 663 87.6 14.2 489 

Të dytët 4.3 4.3 8.5  17.7 50.3 68.0  22.0 54.5 76.5 653 88.8 9.3 499 

Mesatarët 4.9 5.1 9.9  21.5 42.3 63.8  26.4 47.4 73.8 631 86.5 10.3 465 

Të katërtit 3.0 4.9 7.9  21.3 45.4 66.7  24.3 50.3 74.6 642 89.4 14.0 479 

Më të pasurit 2.1 4.6 6.7   22.0 48.3 70.3   24.1 52.9 77.0 644 91.3 14.6 496 
1 Treguesi MICS TM.4 – Nevoja për planifikim familjar e plotësuar me kontracepcionin modern; Treguesit e SDG-ve 3.7.1 dhe 3.8.1 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.3.1R: Përdorimi i kontracepcionit (femrat aktualisht të martuara/në bashkëjetesë) 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare aktualisht të martuara apo në bashkëjetesë të cilat përdorin (apo partneri i të cilave përdorë) një metodë kontraceptive, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në 
Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e femrave aktualisht të martuara apo në bashkëjetesë të cilat përdorin (apo partneri i të cilave përdorë): 
Numri i 
femrave 

aktualisht të 
martuara 
apo në 

bashkëjetesë 
Asnjë 

metodë 

Metoda moderneA,B   

Metoda 
tradicionale: 

Tërheqje 

Ndonjë 
metodë 

moderne 

Ndonjë 
metodë 

tradicionale 
Ndonjë 
metodë1 

Sterilizimi 
i femrës 

Sterilizimi 
i 

mashkullit 
DIU 

(Spirale) Injeksione Pilula 

Kondom 
për 

meshkuj 

Kondom 
për 

femra   

                              
TotaliB 37,9 3,3 0,3 3,1 0,6 2,3 2,9 0,3 49,4 12,6 49,4 62,1 1.004  

                

Vendbanimi               

Urban 36,4 3,3 0,4 2,9 0,0 1,3 2,9 0,5 52,3 11,2 52,3 63,6 533  

Rural 39,7 3,3 0,2 3,2 1,2 3,4 2,8 0,0 46,1 14,2 46,1 60,3 471  

Mosha               

15–19 72,3 0,0 0,0 0,0 0,0 2,6 2,3 0,0 22,7 4,9 22,7 27,7 66  

15–17 (76,1) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (4,0) (0,0) (0,0) (20,0) (4,0) (20,0) (23,9) 25  

18–19 (70,1) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (1,8) (3,7) (0,0) (24,4) (5,5) (24,4) (29,9) 41  

20–24 46,7 0,8 0,0 1,2 0,0 0,5 2,4 0,0 48,4 4,9 48,4 53,3 157  

25–29 36,4 3,6 0,4 3,7 1,0 2,6 5,0 0,0 47,3 16,3 47,3 63,6 180  

30–34 33,3 5,4 0,8 3,4 0,0 2,5 2,5 0,9 51,2 15,5 51,2 66,7 153  

35–39 30,3 6,9 0,0 3,4 0,6 2,6 2,8 0,8 52,6 17,1 52,6 69,7 171  

40–44 30,0 2,7 0,5 3,0 1,1 2,6 2,3 0,0 57,8 12,2 57,8 70,0 164  

45–49 37,7 0,9 0,0 5,6 0,8 2,7 1,9 0,0 50,4 11,8 50,4 62,3 113  

Arsimimi               

Nuk ka arsimim 36,1 5,9 0,2 2,2 0,9 2,0 1,4 0,0 51,2 12,8 51,2 63,9 303  

Fillor 37,0 2,2 0,6 4,7 0,0 2,1 4,4 0,5 48,5 14,5 48,5 63,0 263  

I mesëm i ulët 37,8 2,7 0,2 3,0 0,8 1,6 3,0 0,4 50,6 11,6 50,6 62,2 359  

I mesëm i lartë ose i lartë 48,6 0,0 0,0 1,2 0,0 7,0 1,9 0,0 41,3 10,0 41,3 51,4 78  

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2  

Numri i fëmijëve të gjallë               

0 87,1 0,0 0,0 0,0 0,0 2,2 1,0 0,0 9,8 3,1 9,8 12,9 80  

1 63,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,6 2,0 0,0 34,2 2,6 34,2 36,8 124  

2 35,3 0,0 0,9 3,2 0,0 1,0 4,5 0,0 55,0 9,7 55,0 64,7 143  

3 22,8 3,6 0,0 2,0 0,4 1,4 0,8 0,0 69,0 8,2 69,0 77,2 208  

4+ 30,1 5,7 0,3 4,9 1,1 3,6 3,9 0,6 49,8 20,1 49,8 69,9 449  
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Tabela TM.3.1R: Përdorimi i kontracepcionit (femrat aktualisht të martuara/në bashkëjetesë) 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare aktualisht të martuara apo në bashkëjetesë të cilat përdorin (apo partneri i të cilave përdorë) një metodë kontraceptive, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në 
Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e femrave aktualisht të martuara apo në bashkëjetesë të cilat përdorin (apo partneri i të cilave përdorë): 
Numri i 
femrave 

aktualisht të 
martuara 
apo në 

bashkëjetesë 
Asnjë 

metodë 

Metoda moderneA,B   

Metoda 
tradicionale: 

Tërheqje 

Ndonjë 
metodë 

moderne 

Ndonjë 
metodë 

tradicionale 
Ndonjë 
metodë1 

Sterilizimi 
i femrës 

Sterilizimi 
i 

mashkullit 
DIU 

(Spirale) Injeksione Pilula 

Kondom 
për 

meshkuj 

Kondom 
për 

femra   

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)               

Ka vështirësi funksionale 36,4 4,2 1,2 2,2 1,2 3,2 1,7 0,0 49,8 13,8 49,8 63,6 155  

Nuk ka vështirësi funksionale 37,1 3,2 0,1 3,3 0,5 2,1 3,2 0,3 50,2 12,7 50,2 62,9 824  

Grupi etnik i kryefamiljarit               
Rom 53,7 5,0 0,4 2,7 1,0 1,1 2,0 0,0 34,0 12,3 34,0 46,3 179  
Ashkali 31,9 2,6 0,4 2,9 0,7 1,6 4,1 0,3 55,5 12,6 55,5 68,1 519  

Egjiptian 38,8 3,7 0,0 3,9 0,0 4,4 1,7 0,6 46,9 14,3 46,9 61,2 235  

Shqiptar 37,3 2,9 0,0 2,4 0,0 3,4 0,0 0,0 54,1 8,7 54,1 62,7 65  

Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2  

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 4  

Privimi material               

Tri ose më shumë 38,1 3,7 0,2 3,0 0,6 2,4 2,9 0,3 48,7 13,1 48,7 61,9 867  

Dy 37,0 1,1 0,0 3,4 0,0 2,7 2,4 0,0 53,4 9,6 53,4 63,0 63  

Asnjë ose një 36,3 1,0 1,2 3,9 0,0 1,0 2,4 0,0 54,3 9,4 54,3 63,7 74  

Kuintilët e indeksit të pasurisë               

Më të varfërit 43,9 2,6 0,3 2,8 0,9 1,6 0,4 0,0 47,5 8,6 47,5 56,1 213  

Të dytët 43,3 5,5 0,3 1,9 0,9 2,7 2,2 0,7 42,4 14,3 42,4 56,7 201  

Mesatarët 32,5 4,6 0,0 3,8 0,0 2,2 4,3 0,0 52,7 14,9 52,7 67,5 198  

Të katërtit 32,0 3,1 0,3 2,8 0,5 3,3 4,1 0,0 54,0 14,0 54,0 68,0 192  

Më të pasurit 37,4 0,7 0,4 4,0 0,5 1,8 3,6 0,7 50,9 11,7 50,9 62,6 200  

Indeksi i pasurisë               

Më të varfërit 60 përqind 40,0 4,2 0,2 2,8 0,6 2,1 2,3 0,2 47,5 12,5 47,5 60,0 612  

Më të pasurit 40 përqind 34,7 1,9 0,4 3,4 0,5 2,5 3,8 0,3 52,4 12,8 52,4 65,3 391  
1 Treguesi MICS TM.3 – Shkalla e prevalencës kontraceptive 

A Metoda e amenoresë së laktacionit (MAL) nuk është përfshirë si një metodë kontraceptive në pyetjen CP4 (Shih shtojcën A), sepse nuk ka program zyrtar MAL në vend. 
B Kategoritë “Implantet”, “Diafragmë”, “Shkumë/Xhelatinë”, “Stiker/Patch”, “Abstinencë periodike” dhe “Tjetër” nuk tregohen sepse nuk janë gjetur raste. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.3.3R: Nevoja dhe kërkesa për planifikim familjar (femrat aktualisht të martuara/në bashkëjetesë) 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare të cilat aktualisht janë të martuara apo në bashkëjetesë, me nevojë të paplotësuar dhe të plotësuar për planifikim familjar, kërkesë totale për planifikim familjar, dhe, midis 
femrave me nevojë për planifikim familjar, përqindja e kërkesës së plotësuar për metodën e kontracepcionit, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Nevojë e paplotësuar për 
planifikim familjar 

  

Nevojë e plotësuar për 
planifikim familjar (aktualisht 
duke përdorur kontracepcion)   

Totali i kërkesës për planifikim 
familjar Numri i 

femrave 
aktualisht të 

martuara apo 
në 

bashkëjetesë 

Përqindja e kërkesës 
për planifikim 

familjar të plotësuar 
me: 

Numri i 
femrave 

aktualisht të 
martuara apo 

në 
bashkëjetesë 

me nevojë 
për planifikim 

familjar 

Për 
hapësirë 
kohore 

mes 
lindjeve 

Për 
kufizimin 
e lindjeve  Totali 

Për 
hapësirë 
kohore 

mes 
lindjeve 

Për 
kufizimin 
e lindjeve  Totali   

Për 
hapësirë 
kohore 

mes 
lindjeve 

Për 
kufizimin 
e lindjeve  Totali 

Çfarëdo 
metode 

Metoda 

moderne1 

                                

Totali 5,1 6,8 11,9  18,0 44,1 62,1  23,1 50,9 74,0 1.004 83,9 17,1 742 

                  

Vendbanimi                 

Urban 3,8 6,6 10,4  20,0 43,6 63,6  23,8 50,1 73,9 533 86,0 15,2 394 

Rural 6,5 7,1 13,6  15,8 44,6 60,3  22,3 51,7 74,0 471 81,6 19,2 349 

Mosha                 

15–19 16,3 3,4 19,7  26,0 1,7 27,7  42,3 5,0 47,3 66 (58,5) (10,4) 31 

15–17 (21,1) (0,0) (21,1)  (19,5) (4,4) (23,9)  (40,6) (4,4) (45,0) 25 (*) (*) 11 

18–19 (13,4) (5,4) (18,8)  (29,9) (0,0) (29,9)  (43,4) (5,4) (48,8) 41 (*) (*) 20 

20–24 14,0 2,6 16,6  38,7 14,6 53,3  52,7 17,2 69,9 157 76,2 7,1 110 

25–29 6,8 6,5 13,2  31,8 31,8 63,6  38,5 38,3 76,8 180 82,8 21,2 138 

30–34 3,5 13,0 16,5  21,4 45,3 66,7  24,9 58,3 83,2 153 80,2 18,7 128 

35–39 0,6 7,8 8,4  5,3 64,4 69,7  5,9 72,2 78,1 171 89,3 21,9 134 

40–44 0,0 6,1 6,1  1,7 68,3 70,0  1,7 74,4 76,1 164 92,0 16,1 125 

45–49 0,0 6,3 6,3  1,0 61,2 62,3  1,0 67,5 68,5 113 90,9 17,3 77 

Arsimimi                 

Nuk ka arsimim 4,1 7,1 11,1  12,9 51,0 63,9  16,9 58,1 75,0 303 85,2 17,0 227 

Fillor 4,6 7,8 12,5  18,8 44,2 63,0  23,5 52,0 75,5 263 83,5 19,2 198 

I mesëm i ulët 5,9 6,1 11,9  18,8 43,4 62,2  24,7 49,5 74,1 359 83,9 15,6 266 

I mesëm i lartë ose i lartë 6,2 5,8 11,9  31,5 19,9 51,4  37,7 25,6 63,3 78 81,1 15,8 50 

Mungon (*) (*) (*)  (*) (*) (*)  (*) (*) (*) 2 (*) (*) 2 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)                

Ka vështirësi funksionale 4,3 7,8 12,1  8,2 55,4 63,6  12,4 63,2 75,7 155 84,0 18,2 117 

Nuk ka vështirësi funksionale 4,8 6,8 11,6  19,8 43,1 62,9  24,6 49,9 74,5 824 84,4 17,0 614 
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Tabela TM.3.3R: Nevoja dhe kërkesa për planifikim familjar (femrat aktualisht të martuara/në bashkëjetesë) 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare të cilat aktualisht janë të martuara apo në bashkëjetesë, me nevojë të paplotësuar dhe të plotësuar për planifikim familjar, kërkesë totale për planifikim familjar, dhe, midis 
femrave me nevojë për planifikim familjar, përqindja e kërkesës së plotësuar për metodën e kontracepcionit, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Nevojë e paplotësuar për 
planifikim familjar 

  

Nevojë e plotësuar për 
planifikim familjar (aktualisht 
duke përdorur kontracepcion)   

Totali i kërkesës për planifikim 
familjar Numri i 

femrave 
aktualisht të 

martuara apo 
në 

bashkëjetesë 

Përqindja e kërkesës 
për planifikim 

familjar të plotësuar 
me: 

Numri i 
femrave 

aktualisht të 
martuara apo 

në 
bashkëjetesë 

me nevojë 
për planifikim 

familjar 

Për 
hapësirë 
kohore 

mes 
lindjeve 

Për 
kufizimin 
e lindjeve  Totali 

Për 
hapësirë 
kohore 

mes 
lindjeve 

Për 
kufizimin 
e lindjeve  Totali   

Për 
hapësirë 
kohore 

mes 
lindjeve 

Për 
kufizimin 
e lindjeve  Totali 

Çfarëdo 
metode 

Metoda 

moderne1 

Grupi etnik i kryefamiljarit                 

Rom 8,7 10,8 19,5  13,6 32,6 46,3  22,3 43,4 65,8 179 70,4 18,7 118 

Ashkali 4,0 5,4 9,3  21,6 46,5 68,1  25,6 51,8 77,4 519 88,0 16,3 402 

Egjiptian 6,1 5,9 12,0  13,7 47,5 61,2  19,8 53,4 73,2 235 83,6 19,5 172 

Shqiptar 1,1 10,0 11,2  17,9 44,8 62,7  19,1 54,9 73,9 65 84,9 11,7 48 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*)  (*) (*) (*)  (*) (*) (*) 2 (*) (*) 1 

Mungon (*) (*) (*)  (*) (*) (*)  (*) (*) (*) 4 (*) (*) 2 

Privimi material                 

Tri ose më shumë 5,4 6,7 12,0  17,2 44,6 61,9  22,6 51,3 73,9 867 83,7 17,8 641 

Dy 1,2 12,3 13,5  28,1 34,9 63,0  29,3 47,2 76,5 63 (82,4) (12,6) 48 

Asnjë ose një 5,5 3,3 8,8  18,5 45,2 63,7  24,0 48,5 72,5 74 87,9 13,0 53 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                 

Më të varfërit 8,2 8,3 16,5  19,0 37,1 56,1  27,3 45,4 72,6 213 77,2 11,9 155 

Të dytët 4,1 6,3 10,5  13,0 43,7 56,7  17,2 50,0 67,2 201 84,4 21,2 135 

Mesatarët 4,6 4,5 9,1  19,2 48,4 67,5  23,8 52,8 76,7 198 88,1 19,4 152 

Të katërtit 2,4 7,5 9,9  19,9 48,1 68,0  22,3 55,6 77,9 192 87,3 18,0 149 

Më të pasurit 5,8 7,3 13,1  18,9 43,7 62,6  24,7 51,0 75,8 200 82,7 15,4 152 

Indeksi i pasurisë                 

Më të varfërit 60 përqind 5,7 6,4 12,1  17,1 42,9 60,0  22,8 49,3 72,1 612 83,2 17,3 442 

Më të pasurit 40 përqind 4,1 7,4 11,5   19,4 45,9 65,3   23,5 53,3 76,8 391 85,0 16,7 301 
1 Treguesi MICS TM.4 – Nevoja për planifikim familjar e plotësuar me kontracepcionin modern; Treguesit e SDG-ve 3.7.1 dhe 3.8.1 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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6.4  KUJDESI ANTENATAL 

Periudha antenatale paraqet mundësi të rëndësishme për arritjen e femrave shtatzëna me një numër 

ndërhyrjesh që mund të jenë jetike për shëndetin dhe mirëqenien e tyre dhe të foshnjave të tyre. Për shembull, 

kujdesi antenatal mund të përdoret për t’i informuar femrat dhe familjet në lidhje me rreziqet dhe simptomat 

në shtatzëni dhe për rreziqet e lindjes dhe për këtë arsye mund të hap rrugën për të siguruar që femrat 

shtatzëna, në praktikë, të lindin me ndihmën e një ofruesi të kualifikuar të kujdesit shëndetësor. Vizitat 

antenatale gjithashtu ofrojnë një mundësi për të furnizuar informacione për hapësirën kohore në mes të 

lindjeve, e cila njihet si një faktor i rëndësishëm në përmirësimin e mbijetesës së foshnjave.  

OBSH (ang. World Health Organisation – WHO) rekomandon minimumin e tetë vizitave antenatale bazuar në një 

rishikim të efektivitetit të modeleve të ndryshme të kujdesit antenatal.52 Udhëzimet e OBSH-së janë specifike 

mbi përmbajtjen e vizitave të kujdesit antenatal, të cilat përfshijnë: 

 Matja e presionit të gjakut 

 Testimi i urinës për bakteriuri dhe proteinuri 

 Testimi i gjakut për të zbuluar sifilizin dhe aneminë e rëndë 

 Matja e peshës/lartësisë (opsionale). 

Është shumë e rëndësishme që femrat shtatzëna të fillojnë të marrin pjesë në vizitat e kujdesit antenatal sa më 

herët që të jetë e mundur dhe në mënyrë ideale të kenë vizitën e parë gjatë tremujorit të parë për të parandaluar 

dhe zbuluar kushtet e shtatzënisë që mund të prekin femrën dhe foshnjën e saj. Kujdesi antenatal duhet të 

vazhdojë gjatë gjithë shtatzënisë.52 

Kujdesi antenatal është një tregues gjurmues i Dimensionit të Shëndetit Riprodhues dhe Maternal të SDG 3.8 

Mbulimi Universal Shëndetësor. Lloji i personelit që siguron kujdes antenatal për femrat e moshës 15–49 vjeç 

që kanë lindur në dy vitet e mëparshme është paraqitur në Tabelat TM.4.1 dhe TM.4.1R. 

Tabelat TM.4.2 dhe TM.4.2R tregojnë numrin e vizitave të kujdesit antenatal gjatë shtatëzënisë së lindjes së tyre 

më të fundit brenda dy viteve para anketës, pavarësisht nga ofruesi, sipas karakteristikave të zgjedhura. Tabelat 

gjithashtu japin informacion në lidhje me kohën e vizitës së parë të kujdesit antenatal. 

Mbulimi i shërbimeve kryesore që femrat shtatzëna pritet të marrin gjatë kujdesit antenatal janë treguar në 

Tabelat TM.4.3 dhe TM.4.3R. Përveç shërbimeve kryesore të rekomanduara brenda udhëzimeve të OBSH-së, 

anketat e MICS 2019–2020 në Kosovë gjithashtu pyetën femrat nëse ato morën shërbimet e mëposhtme si 

pjesë e pakos së tyre të kujdesit antenatal:  

 Një skanim me ultrazë 

 Matja e peshës 

 Matja e lartësisë së mitrës 

 Analiza e sheqerit në gjak 

 Përditësimi i “Librit të Shtatzënisë”. 

 

  

 

52 OBSH. WHO recommendations on antenatal care for a positive pregnancy experience (shqip: Rekomandimet e OBSH-së 

për kujdesin para lindjes për një përvojë pozitive të shtatzënisë). Gjenevë: WHO Press, 2016. 
http://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/250796/9789241549912-eng.pdf?sequence=1. 
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Tabela TM.4.1: Mbulueshmëria e kujdesit shëndetësor para lindjes (antenatal) 

Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit sipas ofruesit të kujdesit shëndetësor gjatë 
shtatëzanisë (kujdesi antenatal) për lindjen e gjallë më të fundit, Kosovë, 2019–2020 

  

Ofruesi i kujdesit 
shëndetësor para 

lindjes (antenatal)A 

Pa kujdes 
antenatal Totali 

Përqindja e femrave  
të cilat janë vizituar  

së paku një herë nga 
stafi i kualifikuar  
shëndetësor 1,B 

Numri i 
femrave me 

lindje të gjallë 
në dy vitet e 

fundit Mjek 
Infermierë/ 

Mamia 

         

TotaliC,D 99,5 0,1 0,3 100,0 99,7 635 

         

Vendbanimi        

Urban 100,0 0,0 0,0 100,0 100,0 235 

Rural 99,3 0,2 0,5 100,0 99,5 400 

Arsimimi        

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) 100,0 (*) 23 

Fillor (*) (*) (*) 100,0 (*) 19 

I mesëm i ulët 98,9 0,5 0,6 100,0 99,4 174 

I mesëm i lartë 100,0 0,0 0,0 100,0 100,0 208 

I lartë 100,0 0,0 0,0 100,0 100,0 211 

Mosha në lindjen e gjallë më të fundit        

Më pak se 20 vjeçare (*) (*) (*) 100,0 (*) 22 

20–34 vjeçare 99,6 0,2 0,2 100,0 99,8 515 

35–49 vjeçare 99,0 0,0 1,0 100,0 99,0 98 

Grupi etnik i kryefamiljarit        

Shqiptar 99,7 0,2 0,2 100,0 99,8 553 

Serb (*) (*) (*) 100,0 (*) 28 

Grupe tjera etnike (98,1) (0,0) (1,9) 100,0 (98,1) 54 

Privimi material        

Tri ose më shumë 99,3 0,0 0,7 100,0 99,3 276 

Një ose dy 99,5 0,5 0,0 100,0 100,0 180 

Asnjë 100,0 0,0 0,0 100,0 100,0 179 

Kuintilët e indeksit të pasurisë        

Më të varfërit 98,7 0,0 1,3 100,0 98,7 154 

Të dytët 99,2 0,8 0,0 100,0 100,0 112 

Mesatarët 100,0 0,0 0,0 100,0 100,0 132 

Të katërtit 100,0 0,0 0,0 100,0 100,0 121 

Më të pasurit 100,0 0,0 0,0 100,0 100,0 116 
1 Treguesi MICS TM.5a – Mbulueshmëria e kujdesit shëndetësor antenatal (të paktën një herë nga stafi i kualifikuar shëndetësor) 

A Vetëm ofruesi më i kualifikuar merret parasysh në rastet kur është raportuar për më shumë se një ofrues. 
B Ofruesit e kualifikuar përfshijnë mjekun dhe infermierin/maminë. 
C Kategoritë “Ndihmës/ja tradicional/e për lindje” dhe “Tjetër” nuk tregohen sepse nuk janë gjetur raste. 
D Karakteristika e përgjithshme “Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)” nuk është paraqitur në tabelë pasi që numri i femrave të moshës 18-
49 vjeç me vështirësi funksionale, të cilat kanë pasur një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit është më i ulët se 25 raste të papeshuara. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.4.2: Numri i vizitave antenatale dhe koha e vizitës së parë 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit, sipas numrit të vizitave të kujdesit antenatal, sipas cilitdo ofruesi të kujdesit dhe shpërndarja e përqindjes së kohës së vizitës së parë 
antenatale gjatë shtatzënësisë së lindjes së gjallë më të fundit, dhe mesatarja e muajve të shtatzënësisë në vizitën e parë antenatale midis femrave me të paktën një vizitë antenatale, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e femrave sipas numrit të vizitave të 
kujdesit antenatal: 

  

Shpërndarja e përqindjes së femrave sipas numrit të 
muajve të shtatzënësisë në kohën e vizitës së parë të 

kujdesit antenatal 

Totali 

Numri i 
femrave 
me një 
lindje të 
gjallë 
në 2 

vitet e 
fundit 

Mediana e 
muajve të 

shtatzënësisë 
në vizitën e 

parë 
antenatale 

Numri i 
femrave 
me lindje 
të gjallë 

në 2 vitet 
e fundit që 

kanë 
pasur të 

paktën një 
vizitë 

antenatale 
Asnjë 
vizitë 

1–3 
vizita te 
cilido 

ofrues i 
kujdesit  

4 vizita 
apo më 
shumë 
te cilido 
ofrues i 
kujdesit1 

8 vizita 
apo më 
shumë 
te cilido 
ofrues i 
kujdesit2 

ND/ 
Mungon 

Asnjë 
vizitë e 
kujdesit 

antenatal 

Më pak 
se 4 
muaj 

4–5 
muaj 

6–7 
muaj 

8+ 
muaj 

ND/ 
Mungon 

                  

TotaliA 0,3 4,7 94,4 63,9 0,6 0,3 96,6 1,9 0,8 0,1 0,2 100,0 635 1,2 632 

                  

Vendbanimi                 

Urban 0,0 3,1 96,1 66,6 0,8 0,0 96,8 2,3 0,0 0,4 0,4 100,0 235 1,2 234 

Rural 0,5 5,6 93,4 62,3 0,4 0,5 96,5 1,7 1,3 0,0 0,0 100,0 400 1,2 398 

Arsimimi                 

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 23 (*) 23 

Fillor (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 19 (*) 17 

I mesëm i ulët 0,6 7,8 90,7 57,6 1,0 0,6 95,1 2,5 1,8 0,0 0,0 100,0 174 1,2 173 

I mesëm i lartë 0,0 4,2 95,8 58,2 0,0 0,0 98,1 1,5 0,5 0,0 0,0 100,0 208 1,2 208 

I lartë 0,0 0,5 99,1 80,2 0,5 0,0 98,7 0,9 0,0 0,4 0,0 100,0 211 1,2 211 

Mosha në lindjen e gjallë më të fundit                 

Më pak se 20 vjeçare (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 22 (*) 22 

20–34 vjeçare 0,2 4,1 95,1 64,6 0,5 0,2 97,9 1,4 0,4 0,2 0,0 100,0 515 1,2 514 

35–49 vjeçare 1,0 8,7 89,4 61,3 0,9 1,0 90,4 4,0 3,5 0,0 1,0 100,0 98 1,4 96 

Grupi etnik i kryefamiljarit                 

Shqiptar 0,2 3,8 95,3 65,4 0,7 0,2 97,4 1,3 0,7 0,2 0,2 100,0 553 1,2 551 

Serb (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 28 (*) 28 

Grupe tjera etnike (1,9) (16,2) (81,9) (28,9) (0,0) (1,9) (88,1) (7,8) (2,2) (0,0) (0,0) 100,0 54 (1,6) 52 
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Tabela TM.4.2: Numri i vizitave antenatale dhe koha e vizitës së parë 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit, sipas numrit të vizitave të kujdesit antenatal, sipas cilitdo ofruesi të kujdesit dhe shpërndarja e përqindjes së kohës së vizitës së parë 
antenatale gjatë shtatzënësisë së lindjes së gjallë më të fundit, dhe mesatarja e muajve të shtatzënësisë në vizitën e parë antenatale midis femrave me të paktën një vizitë antenatale, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e femrave sipas numrit të vizitave të 
kujdesit antenatal: 

  

Shpërndarja e përqindjes së femrave sipas numrit të 
muajve të shtatzënësisë në kohën e vizitës së parë të 

kujdesit antenatal 

Totali 

Numri i 
femrave 
me një 
lindje të 
gjallë 
në 2 

vitet e 
fundit 

Mediana e 
muajve të 

shtatzënësisë 
në vizitën e 

parë 
antenatale 

Numri i 
femrave 
me lindje 
të gjallë 

në 2 vitet 
e fundit që 

kanë 
pasur të 

paktën një 
vizitë 

antenatale 
Asnjë 
vizitë 

1–3 
vizita te 
cilido 

ofrues i 
kujdesit  

4 vizita 
apo më 
shumë 
te cilido 
ofrues i 
kujdesit1 

8 vizita 
apo më 
shumë 
te cilido 
ofrues i 
kujdesit2 

ND/ 
Mungon 

Asnjë 
vizitë e 
kujdesit 

antenatal 

Më pak 
se 4 
muaj 

4–5 
muaj 

6–7 
muaj 

8+ 
muaj 

ND/ 
Mungon 

Privimi material                 

Tri ose më shumë 0,7 9,4 89,0 47,1 1,0 0,7 94,2 3,6 1,2 0,0 0,4 100,0 276 1,2 273 

Një ose dy 0,0 1,0 98,4 76,1 0,6 0,0 99,5 0,0 0,0 0,5 0,0 100,0 180 1,2 180 

Asnjë 0,0 1,2 98,8 77,4 0,0 0,0 97,5 1,4 1,1 0,0 0,0 100,0 179 1,2 179 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                 

Më të varfërit 1,3 13,8 83,7 37,2 1,2 1,3 93,5 3,1 1,5 0,0 0,7 100,0 154 1,4 151 

Të dytët 0,0 2,9 97,1 61,9 0,0 0,0 95,7 3,5 0,8 0,0 0,0 100,0 112 1,2 112 

Mesatarët 0,0 0,7 97,8 71,5 1,4 0,0 98,5 0,6 0,8 0,0 0,0 100,0 132 1,2 132 

Të katërtit 0,0 2,9 97,1 76,9 0,0 0,0 97,7 1,6 0,0 0,7 0,0 100,0 121 1,2 121 

Më të pasurit 0,0 0,8 99,2 78,9 0,0 0,0 98,4 0,8 0,8 0,0 0,0 100,0 116 1,2 116 
1 Treguesi MICS TM.5b – Mbulueshmëria e kujdesit antenatal (të paktën katër herë sipas cilitdo ofruesi); Treguesi i SDG-ve 3.8.1 

2 Treguesi MICS TM.5c – Mbulueshmëria e kujdesit antenatal (të paktën tetë herë sipas cilitdo ofruesi) 
A Karakteristika e përgjithshme “Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)” nuk është paraqitur në tabelë pasi që numri i femrave të moshës 18-49 vjeç me vështirësi funksionale, të cilat kanë pasur një lindje të gjallë  
në 2 vitet e fundit është më i ulët se 25 raste të papeshuara. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.4.3: Përmbajtja e kujdesit antenatal 

Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeçare me një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit, të cilave të paktën një herë u është matur shtypja e gjakut, u është 
marrë mostra e urinës dhe mostra e gjakut si pjesë e kujdesit antenatal, gjatë shtatzënësisë së lindjes së gjallë më të fundit, si dhe përqindja e femrave 
të cilave iu është bërë ultrazëri, iu është matur pesha, iu është matur gjatësia e mitrës, iu është analizuar sheqeri në gjak dhe iu është përditësuar libri i 
shtatzënisë, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e femrave të cilave gjatë shtatzënësisë së lindjes së fundit u është: 

Numri i 
femrave 

me 
lindje të 
gjallë 
në dy 
vitet e 
fundit 

Matur 
shtypja e 

gjakut  

Marrë 
mostra e 

urinës 

 Marrë 
mostra e 

gjakut 

Matur 
shtypja e 
gjakut, 
është 
marrë 

mostra e 
urinës 
dhe 

gjakut1 
Bërë 

ultrazëri 
Matur 
pesha 

Matur 
gjatësia 
e mitrës 

Bërë 
analiza e 
sheqerit 
në gjak 

Përditësuar 
libri i 

shtatëzanisë 

             

TotaliA 91,0 91,6 93,9 84,0 99,7 82,9 66,5 60,8 62,2 635 

             

Vendbanimi            

Urban 89,5 92,4 92,7 82,3 100,0 85,1 68,5 69,3 60,7 235 

Rural 91,9 91,1 94,6 85,0 99,5 81,6 65,3 55,8 63,0 400 

Arsimimi            

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 23 

Fillor (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 19 

I mesëm i ulët 84,2 84,6 89,0 73,7 99,4 78,2 58,6 52,6 58,9 174 

I mesëm i lartë 93,9 92,9 94,7 85,9 100,0 81,1 66,5 54,9 62,1 208 

I lartë 96,8 99,0 98,7 95,6 100,0 93,1 78,9 76,7 67,2 211 

Mosha në lindjen e gjallë më të fundit          

Më pak se 20 vjeçare (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 22 

20–34 vjeçare 91,7 92,7 94,6 86,0 99,8 83,8 69,2 61,3 63,4 515 

35–49 vjeçare 87,9 86,6 88,9 75,9 99,0 81,7 57,2 63,9 51,9 98 

Grupi etnik i kryefamiljarit           

Shqiptar 92,6 92,9 94,5 86,2 99,8 84,0 67,4 61,6 60,6 553 

Serb (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 28 

Grupe tjera etnike (71,1) (73,3) (84,4) (54,7) (98,1) (62,7) (40,4) (46,9) (58,7) 54 

Privimi material            

Tri ose më shumë 85,5 85,8 88,9 75,4 99,3 75,3 59,0 53,3 59,9 276 

Një ose dy 95,3 95,3 97,6 89,7 100,0 86,8 65,5 63,9 64,3 180 

Asnjë 95,1 96,7 97,8 91,5 100,0 90,7 79,1 69,3 63,5 179 

Kuintilët e indeksit të pasurisë           

Më të varfërit 79,5 78,9 85,8 63,7 98,7 65,7 55,5 44,3 55,2 154 

Të dytët 92,6 94,1 95,3 89,7 100,0 80,8 61,3 57,2 68,7 112 

Mesatarët 96,8 94,3 97,2 90,3 100,0 89,0 65,5 62,1 60,3 132 

Të katërtit 91,5 96,1 95,7 87,1 100,0 91,7 72,8 70,0 63,0 121 

Më të pasurit 97,5 98,1 97,6 95,1 100,0 91,8 80,6 75,2 66,4 116 
1 Treguesi MICS TM.6 – Përmbajtja e kujdesit para lindjes 

A Karakteristika e përgjithshme “Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)” nuk është paraqitur në tabelë pasi që numri i femrave të moshës 18-49 vjeç 
me vështirësi funksionale, të cilat kanë pasur një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit është më i ulët se 25 raste të papeshuara. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.4.1R: Mbulueshmëria e kujdesit shëndetësor para lindjes (antenatal) 

Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit sipas ofruesit të kujdesit shëndetësor gjatë 
shtatëzanisë (kujdesi antenatal) për lindjen e gjallë më të fundit, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Ofruesi i kujdesit 
shëndetësor para 

lindjes (antenatal)A 

Pa 
kujdes 

antenatal Totali 

Përqindja e femrave të 
cilat janë vizituar së 

paku një herë nga stafi i 
kualifikuar 

shëndetësor1,B 

Numri i 
femrave me 

lindje të gjallë 
në dy vitet e 

fundit Mjek 
Infermierë/ 

Mamia 

         

TotaliC 97,4 0,5 2,0 100,0 98,0 302 

         

Vendbanimi        

Urban 98,9 0,0 1,1 100,0 98,9 152 

Rural 96,0 1,0 3,0 100,0 97,0 150 

Arsimimi        

Nuk ka arsimim 95,9 0,0 4,1 100,0 95,9 76 

Fillor 96,2 1,8 2,0 100,0 98,0 88 

I mesëm i ulët 98,8 0,0 1,2 100,0 98,8 108 

I mesëm i lartë ose i lartë (100,0) (0,0) (0,0) 100,0 (100,0) 28 

Mungon (*) (*) (*) 100,0 (*) 2 

Mosha në lindjen e gjallë më të fundit        

Më pak se 20 vjeçare (96,6) (3,4) (0,0) 100,0 (100,0) 46 

20–34 vjeçare 98,1 0,0 1,9 100,0 98,1 226 

35–49 vjeçare (93,9) (0,0) (6,1) 100,0 (93,9) 30 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)        

Ka vështirësi funksionale (96,9) (0,0) (3,1) 100,0 (96,9) 32 

Nuk ka vështirësi funksionale 97,4 0,6 2,0 100,0 98,0 263 

Grupi etnik i kryefamiljarit        

Rom 91,4 2,6 5,9 100,0 94,1 59 

Ashkali 99,0 0,0 1,0 100,0 99,0 164 

Egjiptian 98,1 0,0 1,9 100,0 98,1 58 

Shqiptar (*) (*) (*) 100,0 (*) 20 

Mungon (*) (*) (*) 100,0 (*) 1 

Privimi material        

Tri ose më shumë 97,1 0,6 2,3 100,0 97,7 267 

Dy (*) (*) (*) 100,0 (*) 21 

Asnjë ose një 100,0 0,0 0,0 100,0 100,0 14 

Kuintilët e indeksit të pasurisë        

Më të varfërit 93,7 0,0 6,3 100,0 93,7 87 

Të dytët 98,8 0,0 1,2 100,0 98,8 61 

Mesatarët 97,7 2,3 0,0 100,0 100,0 67 

Të katërtit (100,0) (0,0) (0,0) 100,0 (100,0) 40 

Më të pasurit (100,0) (0,0) (0,0) 100,0 (100,0) 47 

Indeksi i pasurisë        

Më të varfërit 60 përqind 96,4 0,7 2,9 100,0 97,1 215 

Më të pasurit 40 përqind 100,0 0,0 0,0 100,0 100,0 87 
1 Treguesi MICS TM.5a – Mbulueshmëria e kujdesit shëndetësor antenatal (të paktën një herë nga stafi i kualifikuar shëndetësor) 

A Vetëm ofruesi më i kualifikuar merret parasysh në rastet kur është raportuar për më shumë se një ofrues. 
B Ofruesit e kualifikuar përfshijnë mjekun dhe infermierin/maminë. 
C Kategoritë “Ndihmës/ja tradicional/e për lindje” dhe “Tjetër” nuk tregohen sepse nuk janë gjetur raste. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.4.2R: Numri i vizitave antenatale dhe koha e vizitës së parë 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit, sipas numrit të vizitave të kujdesit antenatal, sipas cilitdo ofruesi të kujdesit dhe shpërndarja e përqindjes së kohës së vizitës së 
parë antenatale gjatë shtatzënësisë së lindjes së gjallë më të fundit, dhe mesatarja e muajve të shtatzënësisë në vizitën e parë antenatale midis femrave me të paktën një vizitë antenatale, komunitetet Rom, Ashkali 
dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e femrave sipas numrit të vizitave të 
kujdesit antenatal: 

  

Shpërndarja e përqindjes së femrave sipas numrit të 
muajve të shtatzënësisë në kohën e vizitës së parë të 

kujdesit antenatal 

Totali 

Numri i 
femrave 
me një 
lindje të 
gjallë 
në 2 

vitet e 
fundit 

Mediana e 
muajve të 

shtatzënësisë 
në vizitën e 

parë 
antenatale 

Numri i 
femrave 
me lindje 
të gjallë 

në 2 vitet 
e fundit që 

kanë 
pasur të 

paktën një 
vizitë 

antenatale 
Asnjë 
vizitë 

1–3 
vizita te 
cilido 

ofrues i 
kujdesit  

4 vizita 
apo më 
shumë 
te cilido 
ofrues i 
kujdesit1 

8 vizita 
apo më 
shumë 
te cilido 
ofrues i 
kujdesit2 

ND/ 
Mungon 

Asnjë 
vizitë e 
kujdesit 

antenatal 

Më pak 
se 4 
muaj 

4–5 
muaj 

6–7 
muaj 

8+ 
muaj 

ND/ 
Mungon 

                  

TotaliA 2,0 20,7 76,7 37,0 0,5 2,0 84,5 7,5 1,9 0,7 3,3 100,0 302 1,4 286 

                  

Vendbanimi                 

Urban 1,1 15,6 83,2 39,6 0,0 1,1 90,4 5,1 0,0 1,4 2,0 100,0 152 1,4 147 

Rural 3,0 25,9 70,1 34,5 1,0 3,0 78,6 10,1 3,8 0,0 4,6 100,0 150 1,4 139 

Arsimimi                 

Nuk ka arsimim 4,1 32,4 61,6 30,1 2,0 4,1 69,5 12,6 4,1 0,0 9,8 100,0 76 1,4 65 

Fillor 2,0 24,1 73,8 24,2 0,0 2,0 89,1 6,0 0,0 0,8 2,0 100,0 88 1,4 84 

I mesëm i ulët 1,2 13,6 85,3 47,5 0,0 1,2 89,9 4,7 2,4 1,3 0,6 100,0 108 1,2 107 

I mesëm i lartë ose i lartë (0,0) (2,3) (97,7) (57,5) (0,0) (0,0) (95,1) (4,9) (0,0) (0,0) (0,0) 100,0 28 (1,2) 28 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 2 (*) 2 

Mosha në lindjen e gjallë më të fundit                 

Më pak se 20 vjeçare (0,0) (25,0) (75,0) (42,3) (0,0) (0,0) (82,7) (14,2) (0,0) (3,1) (0,0) 100,0 46 (1,4) 46 

20–34 vjeçare 1,9 20,0 77,4 36,0 0,7 1,9 85,5 6,5 1,7 0,3 4,1 100,0 226 1,4 212 

35–49 vjeçare (6,1) (20,1) (73,8) (36,4) (0,0) (6,1) (80,2) (5,4) (6,2) (0,0) (2,1) 100,0 30 (1,8) 27 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)                
Ka vështirësi funksionale (3,1) (29,2) (67,7) (41,2) (0,0) (3,1) (71,2) (9,2) (8,2) (0,0) (8,3) 100,0 32 (1,4) 28 
Nuk ka vështirësi funksionale 2,0 19,9 77,5 36,8 0,6 2,0 86,4 6,9 1,2 0,8 2,7 100,0 263 1,4 251 

Grupi etnik i kryefamiljarit                 

Rom 5,9 28,5 65,6 30,1 0,0 5,9 74,8 8,1 8,4 0,0 2,7 100,0 59 1,0 54 

Ashkali 1,0 17,2 81,4 43,9 0,4 1,0 88,8 6,2 0,0 0,9 3,2 100,0 164 1,4 157 

Egjiptian 1,9 26,9 69,8 21,1 1,4 1,9 80,4 9,8 1,3 1,3 5,4 100,0 58 1,8 53 

Shqiptar (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 20 (*) 20 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 1 (*) 1 
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Tabela TM.4.2R: Numri i vizitave antenatale dhe koha e vizitës së parë 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit, sipas numrit të vizitave të kujdesit antenatal, sipas cilitdo ofruesi të kujdesit dhe shpërndarja e përqindjes së kohës së vizitës së 
parë antenatale gjatë shtatzënësisë së lindjes së gjallë më të fundit, dhe mesatarja e muajve të shtatzënësisë në vizitën e parë antenatale midis femrave me të paktën një vizitë antenatale, komunitetet Rom, Ashkali 
dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e femrave sipas numrit të vizitave të 
kujdesit antenatal: 

  

Shpërndarja e përqindjes së femrave sipas numrit të 
muajve të shtatzënësisë në kohën e vizitës së parë të 

kujdesit antenatal 

Totali 

Numri i 
femrave 
me një 
lindje të 
gjallë 
në 2 

vitet e 
fundit 

Mediana e 
muajve të 

shtatzënësisë 
në vizitën e 

parë 
antenatale 

Numri i 
femrave 
me lindje 
të gjallë 

në 2 vitet 
e fundit që 

kanë 
pasur të 

paktën një 
vizitë 

antenatale 
Asnjë 
vizitë 

1–3 
vizita te 
cilido 

ofrues i 
kujdesit  

4 vizita 
apo më 
shumë 
te cilido 
ofrues i 
kujdesit1 

8 vizita 
apo më 
shumë 
te cilido 
ofrues i 
kujdesit2 

ND/ 
Mungon 

Asnjë 
vizitë e 
kujdesit 

antenatal 

Më pak 
se 4 
muaj 

4–5 
muaj 

6–7 
muaj 

8+ 
muaj 

ND/ 
Mungon 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                 

Më të varfërit 6,3 28,1 63,9 23,5 1,7 6,3 73,8 13,3 2,6 1,7 2,3 100,0 87 1,8 79 

Të dytët 1,2 19,8 79,0 25,7 0,0 1,2 82,6 7,0 5,6 0,0 3,6 100,0 61 2,0 58 

Mesatarët 0,0 26,1 73,9 42,0 0,0 0,0 87,5 6,3 0,0 1,0 5,2 100,0 67 1,0 64 

Të katërtit (0,0) (15,7) (84,3) (41,5) (0,0) (0,0) (91,0) (3,6) (0,0) (0,0) (5,4) 100,0 40 (1,4) 38 

Më të pasurit (0,0) (5,0) (95,0) (65,7) (0,0) (0,0) (97,2) (2,8) (0,0) (0,0) (0,0) 100,0 47 (1,2) 47 

Indeksi i pasurisë                 

Më të varfërit 60 përqind 2,9 25,1 71,3 29,9 0,7 2,9 80,6 9,3 2,7 1,0 3,6 100,0 215 1,4 201 

Më të pasurit 40 përqind 0,0 10,0 90,0 54,5 0,0 0,0 94,3 3,2 0,0 0,0 2,5 100,0 87 1,4 85 
1 Treguesi MICS TM.5b – Mbulueshmëria e kujdesit antenatal (të paktën katër herë sipas cilitdo ofruesi); Treguesi i SDG-ve 3.8.1 

2 Treguesi MICS TM.5c – Mbulueshmëria e kujdesit antenatal (të paktën tetë herë sipas cilitdo ofruesi) 
A Karakteristika e përgjithshme “Privimi material” nuk është paraqitur në tabelë pasi që kategoritë “Dy” dhe “Asnjë apo një” bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.4.3R: Përmbajtja e kujdesit antenatal 

Përqindja e femrave të moshës 15-49 vjeçare me një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit, të cilave të paktën një herë u është matur shtypja e gjakut, u 
është marrë mostra e urinës dhe mostra e gjakut si pjesë e kujdesit antenatal, gjatë shtatzënësisë së lindjes së gjallë më të fundit, si dhe përqindja 
e femrave të cilave iu është bërë ultrazëri, iu është matur pesha, iu është matur gjatësia e mitrës, iu është analizuar sheqeri në gjak dhe iu është 
përditësuar libri i shtatzënisë, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e femrave të cilave gjatë shtatzënësisë së lindjes së fundit u është: 

Numri i 
femrave 

me 
lindje të 
gjallë 
në dy 
vitet e 
fundit 

Matur 
shtypja 
e gjakut  

Marrë 
mostra 
e urinës 

 Marrë 
mostra 
e gjakut 

Matur 
shtypja 

e 
gjakut, 
është 
marrë 
mostra 
e urinës 

dhe 
gjakut1 

Bërë 
ultrazëri 

Matur 
pesha 

Matur 
gjatësia 
e mitrës 

Bërë 
analiza 

e 
sheqerit 
në gjak 

Përditësuar 
libri i 

shtatëzanisë 

             

TotaliA 84,9 82,4 89,2 74,0 97,3 64,2 45,3 39,6 53,6 302 

             

Vendbanimi            

Urban 86,6 87,6 92,9 78,3 98,9 65,6 52,1 40,1 46,0 152 

Rural 83,1 77,2 85,4 69,7 95,7 62,7 38,4 39,0 61,2 150 

Arsimimi            

Nuk ka arsimim 75,8 77,1 84,8 67,3 94,2 46,6 35,9 32,7 51,4 76 

Fillor 86,4 87,8 88,8 77,7 98,0 66,9 37,6 41,4 47,5 88 

I mesëm i ulët 86,9 78,5 90,1 71,1 98,2 70,0 56,2 38,6 55,3 108 

I mesëm i lartë ose i lartë (95,7) (94,3) (97,7) (90,0) (100,0) (80,6) (52,2) (53,2) (69,3) 28 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 

Mosha në lindjen e gjallë më të fundit           

Më pak se 20 vjeçare (94,3) (87,8) (93,7) (84,2) (100,0) (62,9) (53,3) (34,9) (68,2) 46 

20–34 vjeçare 82,5 82,5 88,7 72,4 97,2 64,8 44,8 39,8 51,2 226 

35–49 vjeçare (87,9) (73,2) (86,1) (70,3) (93,9) (61,6) (36,8) (44,9) (48,4) 30 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)          

Ka vështirësi funksionale (82,7) (72,3) (82,0) (67,2) (94,8) (60,4) (40,1) (40,3) (54,9) 32 
Nuk ka vështirësi 

funksionale 
84,7 83,9 90,2 74,8 97,5 65,1 45,5 39,9 53,3 263 

Grupi etnik i kryefamiljarit            

Rom 75,4 74,8 82,3 67,0 91,9 63,7 36,2 40,7 58,9 59 

Ashkali 88,9 86,0 93,7 77,1 99,0 67,2 51,2 40,8 49,6 164 

Egjiptian 78,8 78,1 82,5 67,3 97,0 61,6 40,2 25,2 57,8 58 

Shqiptar (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 20 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 1 

Kuintilët e indeksit të pasurisë           

Më të varfërit 80,7 79,2 84,3 71,7 93,7 57,6 41,5 37,1 57,6 87 

Të dytët 87,6 83,7 90,9 73,5 98,8 53,1 30,1 39,1 42,3 61 

Mesatarët 90,9 82,2 89,4 80,3 98,1 72,2 56,2 39,0 58,4 67 

Të katërtit (76,6) (87,3) (92,7) (73,9) (100,0) (69,7) (50,7) (40,8) (57,0) 40 

Më të pasurit (87,2) (82,7) (92,7) (69,9) (98,6) (74,4) (51,7) (44,5) (50,7) 47 

Indeksi i pasurisë            

Më të varfërit 60 përqind 85,9 81,4 87,8 74,9 96,5 60,9 42,9 38,3 53,5 215 

Më të pasurit 40 përqind 82,3 84,8 92,7 71,8 99,2 72,2 51,3 42,8 53,6 87 
1 Treguesi MICS TM.6 – Përmbajtja e kujdesit para lindjes 

A Karakteristika e përgjithshme “Privimi material” nuk është paraqitur në tabelë pasi që kategoritë “Dy” dhe “Asnjë apo një” bazohen në më pak se 
25 raste të papeshuara. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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6.5  KUJDESI PËR LINDJEN 

Rritja e përqindjes së lindjeve që ndodhin në institucionet shëndetësore është një faktor i rëndësishëm në 

zvogëlimin e rreziqeve shëndetësore si për nënën ashtu edhe për foshnjën. Kujdesi i duhur mjekësor dhe kushtet 

higjienike gjatë lindjes mund të zvogëlojnë rreziqet e komplikimeve dhe infeksionit që mund të shkaktojnë 

sëmundje dhe vdekshmëri për nënën ose për foshnjën.53 

Tabelat TM.6.1 dhe TM.6.1R paraqesin shpërndarjen e përqindjes së femrave të moshës 15–49 vjeç që kanë 

pasur një lindje të gjallë në dy vitet paraprake të anketës sipas vendit të lindjes për lindjen më të fundit, dhe 

përqindjes së lindjeve të tyre më të fundit që janë bërënë një institucion shëndetësor, sipas karakteristikave të 

përgjithshme. 

Rreth tri të katërtat e të gjitha vdekjeve të nënave ndodhin për shkak të shkaqeve të drejtpërdrejta obstetrike.54 

Ndërhyrja e vetme më kritike për amësi të sigurt është të sigurohet që një punonjës shëndetësor kompetent me 

aftësi të mamisë është i pranishëm në çdo lindje dhe, në rast urgjence, që ekziston një sistem referimi për të 

ofruar kujdes obstetrik në nivelin e duhur të institucionit.53 Treguesi i ndihmësit të kualifikuar në lindje përdoret 

për të ndjekur progresin drejt Objektivit të Zhvillimit të Qëndrueshëm 3.1 të zvogëlimit të vdekshmërisë së 

nënave dhe është tregues i SDG-ve 3.1.2. 

MICS përfshinte pyetje për të vlerësuar përqindjen e lindjeve të ndjekura nga një ndihmës i kualifikuar. Sipas 

përkufizimit të rishikuar53, personeli i kualifikuar shëndetësor, siç referohet nga treguesi i SDG-ve 3.1.2, janë 

profesionistë të shëndetit të nënave dhe të porsalindurve të arsimuar, trajnuar dhe të rregulluar me standardet 

kombëtare dhe ndërkombëtare. Ata janë kompetentë për të: lehtësuar proceset fiziologjike gjatë lindjes për të 

siguruar lindje të pastër dhe të sigurt; të identifikojnë dhe menaxhojnë ose referojnë femrat dhe/ose të 

porsalindurit me komplikime.  

Tabelat TM.6.2 dhe TM.6.2R paraqesin informacion mbi ndihmën gjatë realizimit të lindjes më të fundit në dy 

vitet paraprake të anketës. Tabelat TM.6.2 dhe TM.6.2R gjithashtu tregojnë informacione mbi femrat që lindin 

me prerje cezariane dhe ofrojnë informacione shtesë mbi kohën e vendimit për të kryer një prerje cezariane 

(para se të fillonin dhimbjet e lindjes ose pas saj) për të vlerësuar më mirë nëse vendime të tilla drejtohen 

kryesisht nga arsyet mjekësore ose jo-mjekësore. 

  

 

53 OBSH, Defining competent maternal and newborn health professionals: background document to the 2018 joint 

statement by WHO, UNFPA, UNICEF, ICM, ICN, FIGO and IPA: definition of skilled health personnel providing care during 

childbirth (shqip: Përkufizimi i profesionistëve kompetentë të shëndetit të nënave dhe të porsalindurve: dokumenti i sfondit 

të deklaratës së përbashkët të vitit 2018 nga OBSH, UNFPA, UNICEF, ICM, ICN, FIGO dhe IPA: përkufizimi i personelit të 

kualifikuar shëndetësor që ofron kujdes gjatë lindjes), WHO Press, Gjenevë, 2018. 
http://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/272817/9789241514200-eng.pdf?sequence=1&isAllowed=y. 
54 Say, L. et al., “Global Causes of Maternal Death: A WHO Systematic Analysis” (shqip: Shkaqet Globale të Vdekjes nga 
Nëna: Një Analizë Sistematike e OBSH-së), The Lancet Global Health, vëll. 2, nr. 6, 2014, fq. 323–333. doi:10.1016/s2214-
109x(14)70227-x 
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Tabela TM.6.1: Vendi i lindjes 

Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit sipas vendit të lindjes në lindjen më të fundit të 
gjallë, Kosovë, 2019–2020 

  

Vendi i lindjes 

Totali 

Lindje në 
institucion 

shëndetësor1 

Numri i 
femrave me 

lindje të gjallë 
në 2 vitet e 

fundit 

Institucion 
shëndetësor 

Shtëpi Tjetër 
Sektor 
publik 

Sektor 
privat 

          

TotaliA 95,0 4,0 0,2 0,8 100,0 99,0 635 

          

Vendbanimi         

Urban 91,5 7,0 0,0 1,5 100,0 98,5 235 

Rural 97,1 2,3 0,3 0,3 100,0 99,4 400 

Arsimimi         

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 23 

Fillor (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 19 

I mesëm i ulët 99,3 0,3 0,0 0,4 100,0 99,6 174 

I mesëm i lartë 95,7 2,4 0,6 1,2 100,0 98,2 208 

I lartë 90,6 9,4 0,0 0,0 100,0 100,0 211 

Mosha në lindjen e gjallë më të fundit         

Më pak se 20 vjeçare (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 22 

20–34 vjeçare 94,6 4,4 0,2 0,8 100,0 98,9 515 

35–49 vjeçare 96,2 3,2 0,0 0,6 100,0 99,4 98 

Numri i vizitave të kujdesit antenatal         

Asnjë (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 2 

1–3 vizita (97,0) (3,0) (0,0) (0,0) 100,0 (100,0) 30 

4+ vizita 94,9 4,1 0,2 0,8 100,0 99,0 600 

8+ vizita 93,5 5,7 0,0 0,8 100,0 99,2 406 

DK/Mungon (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 4 

Grupi etnik i kryefamiljarit         

Shqiptar 94,8 4,6 0,0 0,6 100,0 99,4 553 

Serb (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 28 

Grupe tjera etnike (94,7) (0,0) (2,3) (3,0) 100,0 (94,7) 54 

Privimi material         

Tri ose më shumë 96,9 0,9 0,4 1,7 100,0 97,8 276 

Një ose dy 98,3 1,7 0,0 0,0 100,0 100,0 180 

Asnjë 88,7 11,3 0,0 0,0 100,0 100,0 179 

Kuintilët e indeksit të pasurisë         

Më të varfërit 97,8 0,4 0,8 1,0 100,0 98,2 154 

Të dytët 97,1 0,0 0,0 2,9 100,0 97,1 112 

Mesatarët 100,0 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 132 

Të katërtit 96,8 3,2 0,0 0,0 100,0 100,0 121 

Më të pasurit 81,7 18,3 0,0 0,0 100,0 100,0 116 
1 Treguesi MICS TM.8 – Lindjet në institucione 

A Karakteristika e përgjithshme “Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)” nuk është paraqitur në tabelë pasi që numri i femrave të moshës 18-
49 vjeç me vështirësi funksionale, të cilat kanë pasur një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit është më i ulët se 25 raste të papeshuara. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.6.2: Asistenca gjatë lindjes dhe prerjet cezariane 

Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit sipas personit që ka ofruar asistencë gjatë lindjes, dhe 
përqindja e lindjeve më të fundit të gjalla me prerje cezariane, Kosovë, 2019–2020 

  

Personi asistues në lindje 

Pa 
ndihmëst Totali 

Lindje e 
asistuar 

nga 
ndonjë 

ndihmës i 
kualifikuar1 

Përqindja e lindjeve me prerje 
cezariane 

Numri i 
femrave 

me 
lindje të 
gjallë 
në 2 

vitet e 
fundit 

Personeli i 
kualifikuar   

TjetërA 

Ka 
vendosur 

para 
fillimit të 

dhimbjeve 
të lindjes 

Ka 
vendosur 
pas fillimit 

të 
dhimbjeve 
të lindjes Totali2 Mjek 

Infermiere/ 
Mamia   

              

TotaliB 87,5 12,0 0,4 0,1 100,0 99,5 22,2 9,1 31,4 635 

              

Vendbanimi            

Urban 88,8 11,2 0,0 0,0 100,0 100,0 27,3 6,5 33,8 235 

Rural 86,7 12,5 0,6 0,2 100,0 99,2 19,3 10,7 29,9 400 

Arsimimi            

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) 23 

Fillor (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) 19 

I mesëm i ulët 90,3 9,7 0,0 0,0 100,0 100,0 19,3 11,5 30,9 174 

I mesëm i lartë 80,9 18,5 0,6 0,0 100,0 99,4 20,1 6,7 26,9 208 

I lartë 90,5 9,0 0,5 0,0 100,0 99,5 26,6 7,5 34,1 211 

Mosha në lindjen e gjallë më të fundit           

Më pak se 20 vjeçare (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) 22 

20–34 vjeçare 86,8 12,6 0,5 0,1 100,0 99,4 20,2 9,1 29,2 515 

35–49 vjeçare 89,4 10,6 0,0 0,0 100,0 100,0 34,6 8,8 43,3 98 

Numri i vizitave të kujdesit antenatal           

Asnjë (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) 2 

1–3 vizita (85,8) (11,7) (0,0) (2,5) 100,0 (97,5) (7,6) (15,2) (22,8) 30 

4+ vizita 87,8 11,9 0,4 0,0 100,0 99,6 23,2 8,6 31,8 600 

8+ vizita 87,6 12,2 0,3 0,0 100,0 99,7 26,1 8,3 34,4 406 

ND/Mungon (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) 4 

Vendi i lindjes            

Shtëpi (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) 1 

Institucion shëndetësor 87,6 12,2 0,2 0,1 100,0 99,7 22,4 9,2 31,7 629 

Sektor Publik 87,0 12,7 0,2 0,1 100,0 99,7 20,7 8,8 29,4 604 

Sektor Privat (100,0) (0,0) (0,0) (0,0) 100,0 (100,0) (63,8) (20,1) (83,9) 26 

Tjetër/ND/Mungon (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) 5 

Grupi etnik i kryefamiljarit            

Shqiptar 86,9 12,9 0,2 0,0 100,0 99,8 24,2 9,5 33,7 553 

Serb (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) 28 

Grupe tjera etnike (89,2) (7,2) (2,3) (1,4) 100,0 (96,3) (9,5) (9,6) (19,1) 54 

Privimi material            

Tri ose më shumë 87,4 11,9 0,4 0,3 100,0 99,3 19,7 10,7 30,3 276 

Një ose dy 88,3 11,7 0,0 0,0 100,0 100,0 23,1 9,3 32,4 180 

Asnjë 86,8 12,6 0,6 0,0 100,0 99,4 25,3 6,6 31,9 179 

Kuintilët e indeksit të pasurisë           

Më të varfërit 89,7 9,0 0,8 0,5 100,0 98,7 15,9 13,4 29,3 154 

Të dytët 80,0 20,0 0,0 0,0 100,0 100,0 19,0 10,3 29,3 112 

Mesatarët 87,9 12,1 0,0 0,0 100,0 100,0 21,9 9,1 31,0 132 

Të katërtit 87,3 11,8 0,9 0,0 100,0 99,1 23,0 7,2 30,2 121 

Më të pasurit 91,4 8,6 0,0 0,0 100,0 100,0 33,3 4,3 37,6 116 
1 Treguesi MICS TM.9 – Ndihmës i kualifikuar në lindje; Treguesi i SDG-ve 3.1.2 

2 Treguesi MICS TM.10 – Prerja cezariane 
A Kategoritë “Ndihmës/ja popullor/e për lindje” dhe “Të afërm/Miq” nuk tregohen sepse nuk janë gjetur raste. 
B Karakteristika e përgjithshme “Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)” nuk është paraqitur në tabelë pasi që numri i femrave të moshës 18-49 vjeç 
me vështirësi funksionale, të cilat kanë pasur një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit është më i ulët se 25 raste të papeshuara. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.6.1R: Vendi i lindjes 

Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit sipas vendit të lindjes në lindjen më të fundit të 
gjallë, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Vendi i lindjes 

Totali 

Lindje në 
institucion 

shëndetësor1 

Numri i 
femrave me 

lindje të gjallë 
në 2 vitet e 

fundit 

Institucion 
shëndetësory 

Shtëpi Tjetër 
Sektor 
publik 

Sektor 
privat 

          

TotaliA 98,3 0,3 0,6 0,8 100,0 98,6 302 

          

Vendbanimi         

Urban 99,5 0,0 0,0 0,5 100,0 99,5 152 

Rural 97,1 0,6 1,2 1,2 100,0 97,6 150 

Arsimimi         

Nuk ka arsimim 97,7 0,0 1,1 1,1 100,0 97,7 76 

Fillor 98,0 0,9 0,0 1,0 100,0 99,0 88 

I mesëm i ulët 99,3 0,0 0,0 0,7 100,0 99,3 108 

I mesëm i lartë ose i lartë (96,6) (0,0) (3,4) (0,0) 100,0 (96,6) 28 

ND/Mungon (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 2 

Mosha në lindjen e gjallë më të fundit         

Më pak se 20 vjeçare (98,2) (0,0) (0,0) (1,8) 100,0 (98,2) 46 

20–34 vjeçare 98,5 0,4 0,4 0,7 100,0 98,8 226 

35–49 vjeçare (97,1) (0,0) (2,9) (0,0) 100,0 (97,1) 30 

Numri i vizitave të kujdesit antenatal         

Asnjë (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 6 

1–3 vizita 100,0 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 63 

4+ vizita 98,1 0,4 0,4 1,1 100,0 98,5 232 

8+ vizita 99,3 0,7 0,0 0,0 100,0 100,0 112 

ND/Mungon (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 2 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)         

Ka vështirësi funksionale (100,0) (0,0) (0,0) (0,0) 100,0 (100,0) 32 

Nuk ka vështirësi funksionale 98,0 0,3 0,7 0,9 100,0 98,4 263 

Grupi etnik i kryefamiljarit         

Rom 97,0 0,0 0,0 3,0 100,0 97,0 59 

Ashkali 98,5 0,5 0,5 0,4 100,0 99,0 164 

Egjiptian 98,3 0,0 1,7 0,0 100,0 98,3 58 

Shqiptar (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 20 

Mungon (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 1 

Kuintilët e indeksit të pasurisë         

Më të varfërit 99,0 0,0 1,0 0,0 100,0 99,0 87 

Të dytët 97,0 0,0 1,6 1,4 100,0 97,0 61 

Mesatarët 98,6 0,0 0,0 1,4 100,0 98,6 67 

Të katërtit (96,2) (2,1) (0,0) (1,8) 100,0 (98,2) 40 

Më të pasurit (100,0) (0,0) (0,0) (0,0) 100,0 (100,0) 47 

Indeksi i pasurisë         

Më të varfëritë 60 përqind 98,3 0,0 0,8 0,8 100,0 98,3 215 

Më të pasurit 40 përqind 98,2 1,0 0,0 0,8 100,0 99,2 87 
1 Treguesi MICS TM.8 – Lindjet në institucione 

A Karakteristika e përgjithshme “Privimi material” nuk është paraqitur në tabelë pasi që kategoritë “Dy” dhe “Asnjë apo një” bazohen në më pak se 
25 raste të papeshuara. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.6.2R: Asistenca gjatë lindjes dhe prerjet cezariane 

Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit sipas personit që ka ofruar asistencë gjatë lindjes, dhe përqindja e lindjeve më të fundit të gjalla 
me prerje cezariane, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Personi asistues në lindje 

Pa 
ndihmës Totali 

Lindje e 
asistuar 

nga 
ndonjë 

ndihmës i 
kualifikuar1 

Përqindja e lindjeve me prerje 
cezariane 

Numri i 
femrave me 

lindje të 
gjallë në 2 

vitet e fundit 

Personeli i 
kualifikuar   TjetërA 

Ka 
vendosur 

para 
fillimit të 

dhimbjeve 
të lindjes 

Ka 
vendosur 
pas fillimit 

të 
dhimbjeve 
të lindjes Totali2 Mjek 

Infermiere/ 
Mamia   

Ndihmës/ja 
popullor/e 
për lindje 

Tjetër/ 
Mungon 

               

TotaliB 87,1 12,0 0,3 0,6 0,1 100,0 99,0 9,4 11,1 20,5 302  
               

Vendbanimi             

Urban 87,1 12,7 0,0 0,0 0,2 100,0 99,8 8,4 13,4 21,8 152  

Rural 87,0 11,3 0,6 1,1 0,0 100,0 98,3 10,5 8,7 19,2 150  

Arsimimi             

Nuk ka arsimim 85,0 13,9 1,1 0,0 0,0 100,0 98,9 10,6 11,5 22,1 76  

Fillor 91,4 8,2 0,0 0,0 0,4 100,0 99,6 4,3 22,2 26,6 88  

I mesëm i ulët 86,0 13,3 0,0 0,6 0,0 100,0 99,4 10,4 3,3 13,7 108  

I mesëm i lartë ose i lartë (82,2) (14,3) (0,0) (3,4) (0,0) 100,0 (96,6) (19,0) (5,9) (24,9) 28  

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) 2  

Mosha në lindjen e gjallë më të fundit             

Më pak se 20 vjeçare (87,5) (12,5) (0,0) (0,0) (0,0) 100,0 (100,0) (5,3) (14,5) (19,7) 46  
20–34 vjeçare 87,1 12,0 0,0 0,7 0,2 100,0 99,1 10,3 9,9 20,2 226  
35–49 vjeçare (86,1) (11,0) (2,9) (0,0) (0,0) 100,0 (97,1) (9,5) (14,6) (24,2) 30  

Numri i vizitave të kujdesit antenatal             

Asnjë 86,1 0,0 13,9 0,0 0,0 100,0 86,1 15,7 0,0 15,7 6  

1–3 vizita 83,3 16,7 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 5,7 5,8 11,5 63  

4+ vizita 88,0 11,1 0,0 0,7 0,2 100,0 99,1 10,3 12,5 22,9 232  

8+ vizita 88,9 10,1 0,0 0,6 0,3 100,0 99,1 10,1 14,2 24,3 112  

ND/Mungon (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) 2  

Vendi i lindjes             

Shtëpi (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) 2  

Institucion shëndetësor 87,7 11,9 0,0 0,2 0,1 100,0 99,6 9,6 11,2 20,8 298  

Sektor Publik 87,7 12,0 0,0 0,2 0,1 100,0 99,6 9,3 11,3 20,6 297  

Sektor Privat (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) 1  

Tjetër/ND/Mungon (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) 2  
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Tabela TM.6.2R: Asistenca gjatë lindjes dhe prerjet cezariane 

Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit sipas personit që ka ofruar asistencë gjatë lindjes, dhe përqindja e lindjeve më të fundit të gjalla 
me prerje cezariane, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Personi asistues në lindje 

Pa 
ndihmës Totali 

Lindje e 
asistuar 

nga 
ndonjë 

ndihmës i 
kualifikuar1 

Përqindja e lindjeve me prerje 
cezariane 

Numri i 
femrave me 

lindje të 
gjallë në 2 

vitet e fundit 

Personeli i 
kualifikuar   TjetërA 

Ka 
vendosur 

para 
fillimit të 

dhimbjeve 
të lindjes 

Ka 
vendosur 
pas fillimit 

të 
dhimbjeve 
të lindjes Totali2 Mjek 

Infermiere/ 
Mamia   

Ndihmës/ja 
popullor/e 
për lindje 

Tjetër/ 
Mungon 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)             

Ka vështirësi funksionale (84,3) (15,7) (0,0) (0,0) (0,0) 100,0 (100,0) (8,8) (4,9) (13,7) 32  

Nuk ka vështirësi funksionale 87,5 11,4 0,3 0,6 0,1 100,0 98,9 9,8 12,1 21,9 263  

Grupi etnik i kryefamiljarit             

Rom 85,9 14,1 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 13,4 5,0 18,4 59  
Ashkali 87,0 12,2 0,5 0,0 0,2 100,0 99,3 10,5 14,1 24,6 164  
Egjiptian 85,1 12,0 0,0 2,9 0,0 100,0 97,1 4,4 5,8 10,1 58  

Shqiptar (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) 20  

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) 1  

Kuintilët e indeksit të pasurisë             

Më të varfërit 92,6 6,4 1,0 0,0 0,0 100,0 99,0 5,9 8,8 14,7 87  

Të dytët 89,3 9,2 0,0 1,6 0,0 100,0 98,4 12,5 10,2 22,6 61  

Mesatarët 77,4 22,6 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 11,9 17,7 29,6 67  

Të katërtit (78,4) (19,0) (0,0) (1,7) (0,9) 100,0 (97,4) (7,7) (16,4) (24,1) 40  

Më të pasurit (95,3) (4,7) (0,0) (0,0) (0,0) 100,0 (100,0) (10,0) (2,3) (12,3) 47  

Indeksi i pasurisë             

Më të varfëritë 60 përqind 86,9 12,2 0,4 0,4 0,0 100,0 99,2 9,6 12,0 21,6 215  

Më të pasurit 40 përqind 87,4 11,4 0,0 0,8 0,4 100,0 98,8 8,9 8,8 17,8 87  
1 Treguesi MICS TM.9 – Ndihmës i kualifikuar në lindje; Treguesi i SDG-ve 3.1.2 

2 Treguesi MICS TM.10 – Prerja cezariane 
A Kategoria “Të afërm/Miq” nuk tregohet sepse nuk janë gjetur raste. 
B Karakteristika e përgjithshme “Privimi material” nuk është paraqitur në tabelë pasi që kategoritë “Dy” dhe “Asnjë apo një” bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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6.6  PESHA E LINDJES 

Pesha në lindje është një tregues i mirë jo vetëm i shëndetit dhe statusit ushqyes të nënës por edhe shanset e 

të porsalindurit për mbijetesë, rritje, shëndet afatgjatë dhe zhvillim psikosocial. Pesha e ulët e lindjes (PUL), e 

përkufizuar si një peshë e lindjes më pak se 2.500 gram (g) pavarësisht nga mosha e shtatzënisë, mbart një sërë 

rreziqesh të mëdha shëndetësore dhe të zhvillimit për fëmijët. Foshnjat me PUL përballen me një rrezik shumë 

të rritur të vdekjes gjatë ditëve të tyre të hershme me më shumë se 80 përqind të vdekjeve neonatale që ndodhin 

tek të porsalindurit me PUL; dëshmitë e fundit lidhin gjithashtu rrezikun e rritur të vdekshmërisë gjatë 

adoleshencës me PUL. Për ata që mbijetojnë, PUL kontribuon në një gamë të gjerë të rezultateve të dobëta 

shëndetësore duke përfshirë rrezikun më të lartë të rritjes lineare të frenuar në fëmijëri, dhe në efekte afatgjata 

në moshën e rritur si inteligjencë më të ulët dhe rrezik në rritje i kushteve kronike duke përfshirë mbipeshën, 

diabetin dhe problemet kardiovaskulare.55,56 

Lindja e parakohshme, të qenit lindur para 37 javëve të shtatzënisë, është shkaku kryesor i PUL duke pasur 

parasysh që një fëmijë i lindur herët ka më pak kohë për t’u rritur dhe për të fituar peshë në mitër, veçanërisht 

pasi shumica e peshës së fetusit fitohet gjatë pjesës së fundit të shtatzënisë. Shkaku tjetër i PUL është kufizimi i 

rritjes intrauterine i cili ndodh kur fetusi nuk rritet mirë për shkak të problemeve me shëndetin e nënës dhe/ose të 

ushqyerit, problemeve të placentës ose defekteve të lindjes. Ndërsa dieta e dobët e të ushqyerit dhe sëmundja 

gjatë shtatëzënisë mund të ndikojë në rezultatin e peshës së lindjes, një efekt ndër gjeneratash është vërejtur 

gjithashtu me nënat që ishin vetë me PUL që kishin një rrezik në rritje për të pasur një pasardhës me PUL.57,58,59 

Shtati i shkurtër i nënës dhe hollësia e nënës para shtatzënisë mund të rrisin rrezikun e lindjes së një fëmije me PUL 

i cili mund të kompensohet nga ndërhyrjet dietike duke përfshirë plotësimin e mikroelementeve.60,61 Faktorë të 

 

55 Katz, J. et al., “Mortality Risk in Preterm and Small-for-gestational-age Infants in Low-income and Middle-income 
Countries: A Pooled Country Analysis” (shqip: Rreziku i vdekshmërisë në foshnjat e parakohshme dhe ato të moshës së 
vogël për shtatzëni në vendet me të ardhura të ulëta dhe me të ardhura të mesme: një analizë e vendit të bashkuar), The 

Lancet, vëll. 382, nr. 9890, 2013, fq. 417–25. doi:10.1016/s0140-6736(13)60993-9 
56 Watkins, J., S. Kotecha, dhe S. Kotecha, “Correction: All-Cause Mortality of Low Birthweight Infants in Infancy, Childhood, 
and Adolescence: Population Study of England and Wales” (shqip: Korrigjimi: Vdekshmëria për të gjitha shkaqet e 
foshnjave me peshë të ulët në lindje, fëmijëri dhe adoleshencë: Studimi i Popullsisë i Anglisë dhe Uellsit), PLOS Medicine, 

vëll. 13, nr. 5, 2016. doi:10.1371/journal.pmed.1002069 
57 Abu-Saad, K., dhe D. Fraser, “Maternal Nutrition and Birth Outcomes” (shqip: Rezultatet e të ushqyerit dhe lindjes së 
nënës), Epidemiologic Reviews, vëll. 32, nr. 1, 2010, fq. 5–25. doi:10.1093/epirev/mxq001 
58 Qian, M. et al., “The Intergenerational Transmission of Low Birth Weight and Intrauterine Growth Restriction: A Large 
Cross-generational Cohort Study in Taiwan” (shqip: Transmetimi ndër gjenerata i peshës së ulët të lindjes dhe kufizimi i 
rritjes intrauterine: Një studim i madh i grupeve të ndër brezave në Tajvan), Maternal and Child Health Journal, vëll. 21, nr. 
7, 2017, fq. 1512–1521. doi:10.1007/s10995-017-2276-1 
59 Drake, A., dhe B. Walker, “The Intergenerational Effects of Fetal Programming: Non-genomic Mechanisms for the 
Inheritance of Low Birth Weight and Cardiovascular Risk” (shqip: Efektet ndërmjet gjeneratave të programimit fetal: 
Mekanizmat jo-gjenomikë për trashëgiminë e peshës së ulët të lindjes dhe rrezikut kardiovaskular), Journal of 

Endocrinology, vëll. 180, nr. 1, 2004, fq. 1–16. doi:10.1677/joe.0.1800001 
60 Han, Z. et al. 2012, “Maternal Height and the Risk of Preterm Birth and Low Birth Weight: A Systematic Review and Meta-
Analyses” (shqip: Gjatësia e nënës dhe rreziku i lindjes së parakohshme dhe pesha e ulët e lindjes: një përmbledhje 
sistematike dhe meta-analiza), Journal of Obstetrics and Gynaecology Canada, vëll. 34, nr. 8, 2012, fq. 721–746. 
doi:10.1016/s1701-2163(16)35337-3 
61 Han, Z. et al., “Maternal Underweight and the Risk of Preterm Birth and Low Birth Weight: A Systematic Review and 
Meta-analyses” (shqip: Nënpesha e nënave dhe rreziku i lindjes së parakohshme dhe pesha e ulët e lindjes: Rishikim 
Sistematik dhe Meta-analiza), International Journal of Epidemiology, vëll. 40, nr. 1, 2011, fq. 65–101. 
doi:10.1093/ije/dyq195 
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tjerë të tillë si pirja e duhanit gjatë shtatzënisë mund të rrisin rrezikun e PUL, veçanërisht ndërmjet grupeve të 

caktuara të moshës.62,63 

Një kufizim i madh i monitorimit të PUL globalisht është mungesa e të dhënave për peshën e lindjes për shumë 

fëmijë, veçanërisht në disa vende. Ekziston një anësi e dukshme ndërmjet atyre të papeshuar, me ata që lindin 

nga nëna më të varfra, më pak të arsimuara, rurale që kanë më pak të ngjarë të kenë një peshë të lindjes 

krahasuar me ata më të pasur, urban, me nëna më të arsimuara. Meqenëse karakteristikat e atyre të papeshuar 

lidhen me të qenët PUL, vlerësimet e PUL që nuk i përfaqësojnë këta fëmijë mund të jenë më të ulëta se vlera e 

vërtetë. Për më tepër, cilësia e dobët e të dhënave të disponueshme në lidhje me grumbullimin e tepërt të 

shumëfishave të 500 g ose 100 g ekziston në shumicën e të dhënave të disponueshme nga vendet me të ardhura 

të ulëta dhe të mesme dhe mund të paragjykojë më tej vlerësimet e PUL.64 Për të ndihmuar në kapërcimin e disa 

prej këtyre kufizimeve, u zhvillua një metodë për t’i përshtatur vlerësimet e PUL për peshat e lindjes që 

mungojnë dhe grumbullimin në 2.500 g.65 Kjo metodë përfshin një imputim të vetëm që lejon që lindjet me 

pesha që mungojnë të përfshihen në vlerësimin e PUL duke përdorur të dhëna mbi perceptimin e nënës të 

madhësisë në lindje, dhe gjithashtu zhvendosi 25 përqind të të dhënave të grumbulluara në 2.500 g në 

kategorinë PUL. Kjo u zbatua për të dhënat e disponueshme të anketës së ekonomive familjare dhe rezultatet u 

pasqyruan në bazën e të dhënave globale të UNICEF-it për PUL ndërmjet 2004 dhe 2017. Kjo llogaritje është 

përdorur në raundet e mëhershme të raporteve të MICS. 

Sidoqoftë, metoda e vlerësimit të PUL tani është zëvendësuar me modelim superior. Aktualisht, kjo metodë e re 

nuk është e gatshme për t’u përfshirë në tabelat standarde të MICS. Tabelat TM.7.1 dhe TM.7.1R paraqesin 

vetëm përqindjen e fëmijëve të peshuar në lindje dhe përqindjen e papërpunuar të PUL ndërmjet fëmijëve të 

peshuar gjatë lindjes siç raportohet në kartelat e disponueshme ose nga kujtesa e nënës. Duhet të theksohet se 

ky vlerësim i papërpunuar ndoshta nuk është përfaqësues i popullatës së plotë (zakonisht një nënvlerësim i 

prevalencës së vërtetë të PUL) dhe për këtë arsye duhet të interpretohet me pak kujdes. 

  

 

62 Periera, P. et al., “Maternal Active Smoking During Pregnancy and Low Birth Weight in the Americas: A Systematic 
Review and Meta-analysis” (shqip: Pirja aktive e duhanit nga nëna gjatë shtatëzënisë dhe pesha e ulët e lindjes në 
Amerikat: Një Rishikim Sistematik dhe Meta-analizë ’Kërkime për Nikotinën dhe Duhanin), Nicotine & Tobacco Research, 
vëll. 19, nr. 5, 2017, fq. 497–505. doi:10.1093/ntr/ntw228 
63 Zheng, W. et al., “Association between Maternal Smoking during Pregnancy and Low Birthweight: Effects by Maternal 
Age” (shqip: Lidhja ndërmjet pirjes së duhanit nga nëna gjatë shtatëzënisë dhe peshës së ulët të lindjes: Efektet sipas 
moshës së nënës), Plos One, vëll. 11, nr. 1, 2016. doi:10.1371/journal.pone.0146241 
64 Blanc, A., dhe T. Wardlaw. “Monitoring Low Birth Weight: An Evaluation of International Estimates and an Updated 
Estimation Procedure” (shqip: Monitorimi i peshës së ulët të lindjes: Një vlerësim i vlerësimeve ndërkombëtare dhe një 
procedurë e përditësuar e vlerësimit), Bulletin of the World Health Organization 83, nr. 3 (2005): 178–85. doi:PMC2624216 
65 UNICEF, dhe OBSH. Low Birthweight: Country, regional and global estimates (shqip: Pesha e ulët në lindje: Vlerësime të 

vendit, rajonit dhe globale). Nju Jork: UNICEF, 2004. 
https://www.unicef.org/publications/files/low_birthweight_from_EY.pdf 
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Tabela TM.7.1: Foshnjat e peshuara në lindje 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit, të cilat fëmijën më të fundit e kanë lindur të gjallë dhe ai fëmijë 
është peshuar në lindje, sipas burimit të informacionit, dhe përqindja e atyre me peshë lindjeje të regjistruar ose nga kujtesa që vlerësohet të ketë 
qenë nën 2.500 gram në lindje, sipas burimit të informacionit, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e lindjeve të gjalla të 
peshuara në lindje: 

Numri i 
femrave me 

lindje të 
gjallë në 2 

vitet e fundit 

Përqindja e lindjeve të gjalla 
të peshuara të regjistruara 

nën 2.500 gram (pesha bruto 
e ulët e lindjes)B: 

Numri i 
femrave me 

lindje të gjallë 
në 2 vitet e 

fundit, të cilat 
fëmijën më të 
fundit e kanë 
lindur të gjallë 
dhe ai fëmijë 
ka peshë të 

regjistruar ose 
në kujtesë 

Nga 
kartela 

Nga 
kujtesa Totali1,A 

Nga 
kartela 

Nga 
kujtesa Totali 

           
TotaliC 63,7 35,8 99,5 635 2,5 3,4 6,0 632 

           
Vendbanimi          

Urban 55,9 43,6 99,4 235 3,7 4,4 8,2 234 
Rural 68,3 31,2 99,5 400 1,8 2,9 4,7 398 

Arsimimi          
Nuk ka arsimim (*) (*) (*) 23 (*) (*) (*) 23 
Fillor (*) (*) (*) 19 (*) (*) (*) 19 
I mesëm i ulët 64,9 34,5 99,4 174 0,5 3,9 4,4 173 
I mesëm i lartë 64,9 34,1 99,0 208 2,8 2,7 5,5 205 
I lartë 63,0 37,0 100,0 211 3,1 1,8 5,0 211 

Mosha në lindjen e gjallë më të fundit          
Më pak se 20 vjeçare (*) (*) (*) 22 (*) (*) (*) 22 
20–34 vjeçare 62,8 36,8 99,5 515 2,6 3,7 6,3 513 
35–49 vjeçare 69,7 29,6 99,3 98 2,9 1,4 4,4 97 

Vendi i lindjes          
Shtëpi (*) (*) (*) 1 (*) (*) (*) 1 
Institucion shëndetësor 64,1 35,4 99,5 629 2,6 3,2 5,8 626 

Sektor Publik 64,7 34,7 99,5 604 2,7 3,2 5,9 600 
Sektor Privat (49,3) (50,7) (100,0) 26 (0,0) (2,6) (2,6) 26 

Tjetër/ND/Mungon (*) (*) (*) 5 (*) (*) (*) 5 
Renditja e lindjeve nga lindja e gjallë më e fundit        

1 63,3 35,2 98,5 213 4,5 4,1 8,6 210 
2–3 64,8 35,2 100,0 333 1,4 2,5 3,9 333 
4–5 62,2 37,8 100,0 74 2,7 4,3 7,0 74 
6+ (*) (*) (*) 16 (*) (*) (*) 16 

Grupi etnik i kryefamiljarit          
Shqiptar 65,5 33,9 99,4 553 2,3 3,0 5,3 550 
Serb (*) (*) (*) 28 (*) (*) (*) 28 
Grupe tjera etnike (56,2) (43,8) (100,0) 54 (6,4) (10,3) (16,7) 54 

Privimi material          
Tri ose më shumë 59,9 39,6 99,4 276 1,9 5,0 6,9 274 
Një ose dy 65,6 34,1 99,7 180 0,5 0,9 1,4 180 
Asnjë 67,6 31,8 99,4 179 5,6 3,6 9,2 178 

Kuintilët e indeksit të pasurisë          
Më të varfërit 65,2 34,4 99,5 154 2,6 6,1 8,7 153 
Të dytët 60,6 39,4 100,0 112 1,9 5,8 7,7 112 
Mesatarët 63,5 35,1 98,6 132 0,7 1,1 1,8 130 
Të katërtit 65,1 34,9 100,0 121 3,9 1,7 5,6 121 
Më të pasurit 63,4 36,1 99,5 116 3,8 2,1 5,9 115 

1 Treguesi MICS TM.11 – Foshnjat e peshuara në lindje 
A Treguesi përfshin fëmijë që janë raportuar të peshuar në lindje, por pa peshë reale të lindjes të regjistruar ose që mund të kujtohet.  
B Vlerat këtu paraqiten siç janë të regjistruara në kartelë apo siç raportohet nga i anketuari. Pesha totale bruto e ulët e lindjes zakonisht kërkon 
përshtatje për peshat e lindjes që mungojnë, si dhe njëanshmëritë në veçanti në peshën 2.500 gram saktësisht. Rezultatet e paraqitura këtu nuk 
mund të konsiderohen se përfaqësojnë shkallën e saktë të peshës së ulët të lindjes (me shumë mundësi nënvlerësim) dhe për këtë arsye nuk 
raportohen si tregues MICS. 
C Karakteristika e përgjithshme “Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)” nuk është paraqitur në tabelë pasi që numri i femrave të moshës 18-49 
vjeç me vështirësi funksionale, të cilat kanë pasur një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit është më i ulët se 25 raste të papeshuara. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.7.1R: Foshnjat e peshuara në lindje 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit, të cilat fëmijën më të fundit e kanë lindur të gjallë dhe ai fëmijë 
është peshuar në lindje, sipas burimit të informacionit, dhe përqindja e atyre me peshë lindjeje të regjistruar ose nga kujtesa që vlerësohet të ketë 
qenë nën 2.500 gram në lindje, sipas burimit të informacionit, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e lindjeve të gjalla të 
peshuara në lindje: 

Numri i 
femrave 
me lindje 
të gjallë 

në 2 vitet 
e fundit 

Përqindja e lindjeve të gjalla 
të peshuara të regjistruara 

nën 2.500 gram (pesha bruto 
e ulët e lindjes)B: 

Numri i femrave 
me lindje të 

gjallë në 2 vitet 
e fundit, të cilat 
fëmijën më të 
fundit e kanë 
lindur të gjallë 

dhe ai fëmijë ka 
peshë të 

regjistruar ose 
në kujtesë 

Nga 
kartela 

Nga 
kujtesa Totali1,A 

Nga 
kartela 

Nga 
kujtesa Totali 

           
TotaliC 51,5 43,5 96,9 302 4,3 4,4 8,7 287 

           
Vendbanimi          

Urban 49,1 48,2 97,6 152 3,4 3,5 6,9 148 
Rural 54,0 38,7 96,2 150 5,3 5,3 10,6 139 

Arsimimi          
Nuk ka arsimim 54,0 35,5 93,6 76 8,7 5,8 14,5 68 
Fillor 58,0 37,8 95,9 88 2,6 3,5 6,2 84 
I mesëm i ulët 46,8 50,0 99,2 108 2,8 4,7 7,5 105 
I mesëm i lartë ose i lartë (42,8) (57,2) (100,0) 28 (4,5) (2,7) (7,2) 28 
Mungon (*) (*) (*) 2 (*) (*) (*) 2 

Mosha në lindjen e gjallë më të fundit          
Më pak se 20 vjeçare (65,4) (32,4) (100,0) 46 (19,0) (3,3) (22,3) 45 
20–34 vjeçare 51,5 43,9 96,7 226 1,7 2,8 4,5 215 
35–49 vjeçare (30,1) (57,5) (93,9) 30 (0,0) (19,1) (19,1) 26 

Renditja e lindjeve nga lindja e gjallë më e fundit         
1 58,1 41,2 99,3 67 7,4 8,2 15,6 67 
2–3 48,6 50,0 100,0 129 4,7 1,5 6,2 127 
4–5 60,7 31,8 92,5 72 1,2 2,3 3,6 67 
6+ (30,2) (48,0) (89,9) 34 (2,4) (13,8) (16,2) 26 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)         
Ka vështirësi funksionale (38,3) (50,2) (96,9) 32 (0,0) (8,6) (8,6) 28 
Nuk ka vështirësi funksionale 52,5 43,2 96,8 263 4,1 3,7 7,8 252 

Grupi etnik i kryefamiljarit          
Rom 50,3 42,5 100,0 59 4,0 9,4 13,3 55 
Ashkali 50,4 44,4 95,7 164 5,2 2,7 8,0 156 
Egjiptian 56,7 42,5 99,2 58 2,4 2,5 5,0 57 
Shqiptar (*) (*) (*) 20 (*) (*) (*) 19 
Grupe tjera etnike –  –  –  0 – – – 0 
Mungon (*) (*) (*) 1 (*) (*) (*) 1 

Kuintilët e indeksit të pasurisë          
Më të varfërit 55,9 35,8 95,6 87 2,9 4,5 7,4 80 
Të dytët 49,9 47,0 100,0 61 2,5 4,5 7,0 59 
Mesatarët 61,6 29,4 91,8 67 9,6 6,5 16,1 61 
Të katërtit (45,7) (54,3) (100,0) 40 (4,9) (3,6) (8,5) 40 
Më të pasurit (35,9) (64,1) (100,0) 47 (1,5) (2,0) (3,5) 47 

Indeksi i pasurisë          
Më të varfërit 60 përqind 56,0 36,9 95,7 215 4,8 5,1 9,9 200 
Më të pasurit 40 përqind 40,5 59,5 100,0 87 3,1 2,7 5,8 87 

1 Treguesi MICS TM.11 – Foshnjat e peshuara në lindje 
A Treguesi përfshin fëmijë që janë raportuar të peshuar në lindje, por pa peshë reale të lindjes të regjistruar ose që mund të kujtohet.  
B Vlerat këtu paraqiten siç janë të regjistruara në kartelë apo siç raportohet nga i anketuari. Pesha totale bruto e ulët e lindjes zakonisht kërkon 
përshtatje për peshat e lindjes që mungojnë, si dhe njëanshmëritë në veçanti në peshën 2.500 gram saktësisht. Rezultatet e paraqitura këtu nuk 
mund të konsiderohen se përfaqësojnë shkallën e saktë të peshës së ulët të lindjes (me shumë mundësi nënvlerësim) dhe për këtë arsye nuk 
raportohen si tregues MICS. 
B Karakteristikat e përgjithshme “Vendi i lindjes” dhe “Privimi material” nuk janë paraqitur në tabelë për shkak të numrit të ulët të rasteve të 
papeshuara sipas kategorisë së zbërthimit. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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6.7  KUJDESI PAS LINDJES 

Koha e lindjes dhe menjëherë pas saj është një dritare kritike e mundësisë për të dhënë ndërhyrje shpëtuese 

për nënën dhe të porsalindurin. Në të gjithë botën, afërsisht 2,6 milionë të porsalindur vdesin çdo vit në muajin 

e parë të jetës66 dhe shumica e këtyre vdekjeve ndodhin brenda një ose dy ditëve nga lindja67, që është gjithashtu 

koha kur ndodh shumica e vdekjeve të nënave68. 

Moduli Kontrollet shëndetësore pas lindjes përfshin informata mbi kontaktin e të porsalindurve dhe nënave me 

një ofrues, si dhe pyetje specifike mbi përmbajtjen e kujdesit. Thjesht matja e kontaktit është e rëndësishme 

teksa programet e kujdesit pas lindjes (KPL) rriten, dhe është thelbësore të matet mbulimi i kësaj rritjeje dhe të 

sigurohet që ekziston platforma për ofrimin e shërbimeve thelbësore. 

Në Kosovë, kontrollet shëndetësore pas lindjes për nënat dhe të porsalindurit ofrohen nga profesionistët 

shëndetësorë në institucionet shëndetësore ku ka ndodhur lindja. Zakonisht nuk ka kontrolle shëndetësore për 

nënat dhe as për të porsalindurit pasi të lirohen nga institucionet shëndetësore. Kjo praktikë nuk rregullohet nga 

ndonjë politikë ose program që do të kërkonte që kontrollet shëndetësore pas lindjes të ofrohen edhe pas lirimit 

nga institucioni shëndetësor. Ministria e Shëndetësisë, e mbështetur nga UNICEF-i, po zbaton Programin e 

Vizitave Universale Progresive në Shtëpi në 27 komuna për të fuqizuar më tej sistemet shëndetësore me familjen 

në qendër si dhe kapacitetet e kujdesit shëndetësor parësor në mënyrë që të përmirësohen rezultatet 

shëndetësore për nënat dhe fëmijët e vegjël. Tabelat TM.8.1 dhe TM.8.1R paraqesin shpërndarjen në përqindje 

të femrave të moshës 15–49 vjeç që kanë lindur në një institucion shëndetësor në dy vitet para anketës sipas 

kohëzgjatjes së qëndrimit në institucion pas lindjes, sipas karakteristikave të përgjithshme. 

Programet e amësisë së sigurt rekomandojnë që të gjitha femrat dhe të porsalindurit t’u nënshtrohen një 

kontrolli shëndetësor brenda dy ditëve nga lindja.69 Për ta vlerësuar shkallën e përdorimit të kujdesit pas lindjes, 

femrat u pyetën nëse ato dhe i porsalinduri i tyre iu nënshtruan një kontrolli shëndetësor pas lindjes, për kohën 

e kontrollit të parë dhe llojin e ofruesit të kujdesit shëndetësor për lindjen më të fundit të femrës në dy vitet e 

fundit që i paraprijnë anketës. 

Tabelat TM.8.2 dhe TM.8.2R tregojnë përqindjen e të porsalindurve të lindur në dy vitet e fundit e të cilët iu 

nënshtruan kontrolleve shëndetësore dhe vizitave të kujdesit pas lindjes nga ndonjë ofrues i kujdesit 

shëndetësor pas lindjes. Ju lutemi vini re se kontrollet shëndetësore pas lindjes gjatë kohës sa i porsalinduri është 

në institucion shëndetësor apo në shtëpi u referohen kontrolleve të ofruara nga çfarëdo ofruesi i kujdesit 

shëndetësor pavarësisht nga koha (kolona 1), ndërsa vizitat e kujdesit pas lindjes i referohen një vizite të veçantë 

për të kontrolluar shëndetin e të porsalindurit dhe për të ofruar shërbime të kujdesit parandalues dhe për këtë 

arsye nuk përfshijnë kontrollet shëndetësore pas lindjes gjatë kohës sa i porsalinduri është në institucion apo në 

shtëpi. Treguesi Kontrollet shëndetësore pas lindjes përfshin çdo kontroll shëndetësor pas lindjes të ofruar gjatë 

 

66 UNICEF, et al. Levels and Trends in Child Mortality Report 2017 (shqip: Raporti i vitit 2017 për nivelet dhe trendet në 

vdekshmërinë e fëmijëve). Nju Jork: UNICEF, 2017. 
https://www.unicef.org/publications/files/Child_Mortality_Report_2017.pdf. 
67 Lawn, J. et al., “Every Newborn: Progress, Priorities, and Potential beyond Survival” (shqip: “Çdo i porsalindur: progresi, 
prioritetet dhe potenciali përtej mbijetesës”), The Lancet 384, nr. 9938 (2014): 189–205. doi:10.1016/s0140-6736(14)60496-7. 
68 OBSH et al. Trends in Maternal Mortality: 1990–2015 (shqip: Trendet në vdekshmërinë e nënave: 1990–2015). Gjenevë: 
WHO Press, 2015. http://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/194254/9789241565141_eng.pdf?sequence=1. 
69 Vizitat e KPL-së, për nënat dhe foshnjat, brenda dy ditëve nga lindja, është një rekomandim i OBSH-së që është 
identifikuar si një tregues prioritar për Strategjinë Globale për Shëndetin e Grave, Fëmijëve dhe Adoleshentëve (2016–
2030) (ang.: Global Strategy for Women’s, Children’s and Adolescents’ Health) dhe kornizat e tjera përkatëse globale të 
monitorimit si Plani i veprimit për cdo të porsalindur (ang. Every Newborn Action Plan) dhe Dhënia fund e vdekshmërisë së 
parandalueshme të nënave (ang. Ending Preventable Maternal Mortality). 
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qëndrimit në institucionin shëndetësor dhe në shtëpi (kolona 1), pavarësisht nga koha, si dhe vizitat e KPL-së 

brenda dy ditëve nga lindja (kolonat 2, 3 dhe 4). 

Tabelat TM.8.2A dhe TM.8.2AR paraqesin shpërndarjen në përqindje të të porsalindurve të lindur në 

institucionet shëndetësore në dy vitet e fundit e të cilët pranuan vizitën e tyre të parë të KPL-së brenda javës së 

parë pas lëshimit nga institucioni shëndetësor sipas kohës së vizitës. 

Në tabelat TM.8.3 dhe TM.8.3R, të porsalindurit që pranuan vizitën e parë të KPL-së brenda një jave nga lindja 

shpërndahen sipas vendndodhjes dhe llojit të ofruesit të shërbimit. Siç përcaktohet më sipër, vizita nuk përfshin 

një kontroll në institucion shëndetësor ose në shtëpi pas lindjes. Tabela TM.8.3R për të porsalindurit nga 

komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian tregon vetëm gjetjet në nivelin e përgjithshëm. Tabelat TM.8.3A dhe 

TM.8.3AR paraqesin informata mbi të porsalindurit që pranuan vizitën e parë të KPL-së brenda javës së parë pas 

lëshimit nga institucioni shëndetësor. 

Komponentët thelbësorë të përmbajtjes së kujdesit pas lindjes përfshijnë, por nuk kufizohen në, kujdesin termal 

dhe atë ndaj kordonit, këshillimin për gjidhënien, vlerësimin e temperaturës së foshnjës, peshimin e foshnjës 

dhe këshillimin e nënës për shenjat (simptomat) e rrezikut për të porsalindurit. Kujdesi termal dhe kujdesi ndaj 

kordonit janë elemente thelbësore të kujdesit për të porsalindurit që kontribuon në mbajtjen e fëmijës në 

gjendje të qëndrueshme dhe parandalimin e hipotermisë. Kujdesi i duhur ndaj kordonit është i rëndësishëm për 

parandalimin e infeksioneve që kërcënojnë jetën si për nënën ashtu edhe për foshnjën.70 Tabelat TM.8.4 dhe 

TM.8.4R paraqesin përqindjen e fëmijëve të fundit të lindur në 2 vitet e fundit e të cilët ishin tharë (fshirë) pas 

lindjes, përqindjen e atyre të cilëve iu dha kontakti lëkurë me lëkurë dhe shpërndarja në përqindje e kohës së 

larjes së parë. 

Tabelat TM.8.6 dhe TM.8.6R paraqesin tregues në lidhje me përmbajtjen e vizitave të KPL-së, konkretisht 

përqindjen e lindjeve më të fundit të gjalla në dy vitet e fundit për të cilat, brenda 2 ditëve pas lindjes, i) u 

kontrollua kordoni i kërthizës, ii) u vlerësua temperatura e të porsalindurit, iii) u ofrua këshillimi për gjidhënien 

ose u vëzhgua gjidhënia, iv) u peshua i porsalinduri dhe v) u ofrua këshillimi për shenjat (simptomat) e rrezikut 

për të porsalindurit. 

Tabelat TM.8.7, TM.8.7R dhe TM.8.8 paraqesin informatat e mbledhura për kontrollet shëndetësore pas lindjes 

dhe vizitat e KPL-së tek nëna brenda një jave nga lindja dhe janë identike me tabelat TM.8.2, TM.8.2R, TM.8.3 

dhe TM.8.3R që paraqitën të dhënat e mbledhura për të porsalindurit. Tabela TM.8.8R për vizitat e kujdesit pas 

lindjes brenda një jave nga lindja për nënat që jetojnë në komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian nuk është 

dhënë në raport sepse numri i përgjithshëm i femrave me një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit që pranuan një 

vizitë të KPL-së brenda një jave nga lindja është më pak se 25 raste të papeshuara. 

Tabelat TM.8.7A, TM.8.7AR, TM.8.8A dhe TM.8.8AR paraqesin informata për vizitat e KPL-së tek nëna pas 

lëshimit nga institucioni shëndetësor. Tabela TM.8.8AR për nënat që jetojnë në komunitetet Rom, Ashkali dhe 

Egjiptian tregon vetëm gjetjet në nivelin e përgjithshëm. 

Tabelat TM.8.9 dhe TM.8.9R paraqesin shpërndarjen e femrave me një lindje të gjallë në dy vitet që i paraprijnë 

anketës sipas pranimit të kontrolleve shëndetësore ose vizitave të KPL-së brenda 2 ditëve nga lindja për nënën 

dhe të porsalindurin, duke kombinuar kështu treguesit e paraqitur në tabelat TM.8.2, TM.8.2R, TM.8.7 dhe 

TM.8.7R. 

 

70 OBSH. WHO recommendations on Postnatal care of the mother and newborn (shqip: Rekomandimet e OBSH-së për 

kujdesin pas lindjes të nënës dhe të porsalindurit). Gjenevë: WHO Press, 2013. 
http://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/97603/9789241506649_eng.pdf?sequence=1. 
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Tabela TM.8.1: Qëndrimi në institucione shëndetësore pas lindjes 

Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit të cilat kanë pasur lindjen më të fundit të gjallë në një institucion shëndetësor, sipas kohëzgjatjes së 
qëndrimit në institucione shëndetësore, Kosovë, 2019–2020 

  

Kohëzgjatja e qëndrimit në institucion shëndetësor 

Totali 
12 orë ose 
më shumë1 

Numri i femrave 
me lindje të 

gjallë në 2 vitet e 
fundit të cilat 
kanë pasur 

lindjen e tyre më 
të fundit të gjallë 
në një institucion 

shëndetësor 
Më pak 

se 12 orë 

12 orë ose 
më 

shumë, 
por më 

pak se 2 
ditë 2 ditë 3 ditë 4 ditë 5 ditë 6 ditë 

7 ditë ose 
më shumë 

              

TotaliA 1,8 39,7 19,9 18,6 8,3 3,6 0,5 7,7 100,0 98,2 629 

              

Vendbanimi             

Urban 0,4 38,9 18,4 21,7 7,9 4,4 0,3 8,0 100,0 99,6 232 

Rural 2,6 40,1 20,7 16,9 8,5 3,1 0,6 7,6 100,0 97,4 398 

Arsimimi             

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 21 

Fillor (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 19 

I mesëm i ulët 1,4 43,0 23,1 13,0 9,3 2,7 0,0 7,5 100,0 98,6 174 

I mesëm i lartë 1,3 41,5 19,9 18,5 7,2 2,1 1,1 8,4 100,0 98,7 204 

I lartë 2,4 37,5 18,1 20,2 9,1 6,4 0,4 5,9 100,0 97,6 211 

Mosha në lindjen e gjallë më të fundit             

Më pak se 20 vjeçare (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 22 

20–34 vjeçare 1,8 40,3 19,7 17,7 8,8 3,9 0,6 7,4 100,0 98,2 510 

35–49 vjeçare 2,3 35,4 20,1 22,7 7,4 2,8 0,0 9,4 100,0 97,7 97 

Lloji i institucionit shëndetësor             

Publik 1,9 40,9 19,7 17,6 8,2 3,3 0,5 8,1 100,0 98,1 604 

Privat (0,0) (11,5) (23,9) (44,0) (10,6) (10,0) (0,0) (0,0) 100,0 (100,0) 26 

Mënyra e lindjes             

Lindje vaginale 2,6 57,6 20,1 8,8 3,5 2,1 0,4 4,8 100,0 97,4 428 

Prerje cezariane 0,0 1,6 19,5 39,6 18,3 6,6 0,6 13,9 100,0 100,0 202 

Grupi etnik i kryefamiljarit             

Shqiptar 1,7 42,4 19,9 17,3 8,0 3,0 0,5 7,2 100,0 98,3 550 

Serb (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 28 

Grupe tjera etnike (0,0) (32,7) (30,9) (26,3) (0,0) (0,0) (0,0) (10,0) 100,0 (100,0) 51 
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Tabela TM.8.1: Qëndrimi në institucione shëndetësore pas lindjes 

Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit të cilat kanë pasur lindjen më të fundit të gjallë në një institucion shëndetësor, sipas kohëzgjatjes së 
qëndrimit në institucione shëndetësore, Kosovë, 2019–2020 

  

Kohëzgjatja e qëndrimit në institucion shëndetësor 

Totali 
12 orë ose 
më shumë1 

Numri i femrave 
me lindje të 

gjallë në 2 vitet e 
fundit të cilat 
kanë pasur 

lindjen e tyre më 
të fundit të gjallë 
në një institucion 

shëndetësor 
Më pak 

se 12 orë 

12 orë ose 
më 

shumë, 
por më 

pak se 2 
ditë 2 ditë 3 ditë 4 ditë 5 ditë 6 ditë 

7 ditë ose 
më shumë 

Privimi material             

Tri ose më shumë 1,7 35,6 22,0 19,9 9,8 1,8 1,1 8,1 100,0 98,3 270 

Një ose dy 2,6 41,4 18,9 16,8 8,3 5,3 0,0 6,6 100,0 97,4 180 

Asnjë 1,1 44,0 17,6 18,5 6,0 4,5 0,0 8,4 100,0 98,9 179 

Kuintilët e indeksit të pasurisë             

Më të varfërit 0,8 37,0 23,2 20,8 8,3 2,0 0,0 7,8 100,0 99,2 151 

Të dytët 4,2 39,7 15,8 20,4 4,9 4,4 1,0 9,7 100,0 95,8 109 

Mesatarët 1,6 41,4 26,2 11,7 10,7 2,3 0,6 5,5 100,0 98,4 132 

Të katërtit 2,1 36,2 17,2 17,5 12,0 4,9 1,0 9,2 100,0 97,9 121 

Më të pasurit 0,7 44,9 14,9 23,1 4,8 4,8 0,0 6,7 100,0 99,3 116 
1 Treguesi MICS TM.12 – Qëndrimi në institucionin shëndetësor pas lindjes 

A Karakteristika e përgjithshme “Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)” nuk është paraqitur në tabelë sepse numri i femrave të moshës 18-49 vjeç me vështirësi funksionale, të cilat kanë pasur 
një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit dhe të cilat e kanë bërë lindjen më të fundit në një institucion shëndetësor është më i ulët se 25 raste të papeshuara. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.8.2: Kontrollet shëndetësore pas lindjes për të porsalindurit 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit, fëmija më i fundit i të cilave ka lindur i gjallë dhe ka pranuar kontrolle shëndetësore gjatë qëndrimit në institucion 
ose në shtëpi pas lindjes, shpërndarja në përqindje e femrave që kanë pranuar vizita të kujdesit shëndetësor pas lindjes (KPL) nga ndonjë ofrues i shërbimeve shëndetësore pas lindjes, sipas 
kohës së vizitës, dhe përqindja e atyre që kanë pranuar kontrolle shëndetësor pas lindjes, Kosovë, 2019–2020 

  

Kontroll 
shëndetësor 
pas lindjes 

gjatë 
qëndrimit në 
institucion 

shëndetësor 
apo shtëpiA 

Vizitat e KPL për të porsalinduritB 

Totali 

Kontrolli 
shëndetësor pas 

lindjes për të 
porsalindurin1,C 

Numri i 
femrave me 

lindje të gjallë 
në 2 vitet e 

fundit 

Në të 
njëjtën 

ditë 

1 ditë 
pas 

lindjes 

2 ditë 
pas 

lindjes 

3–6 ditë 
pas 

lindjes  

Pas javës 
së parë 

pas lindjes  

Nuk ka 
pasur 

vizita pas 
lindjes  

ND/ 
Mungon 

              

TotaliD 97,5 0,2 0,0 1,5 25,2 67,2 5,7 0,2 100,0 97,7 635 

              

Gjinia e të porsalindurit             

Meshkuj 98,3 0,0 0,0 1,3 27,3 66,0 5,4 0,0 100,0 98,3 343 

Femra 96,7 0,4 0,0 1,7 22,8 68,8 6,0 0,3 100,0 97,1 292 

Vendbanimi             

Urban 97,4 0,0 0,0 0,8 30,1 62,6 6,1 0,4 100,0 97,4 235 

Rural 97,6 0,3 0,0 1,9 22,4 70,0 5,4 0,0 100,0 97,9 400 

Arsimimi             

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 23 

Fillor (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 19 

I mesëm i ulët 98,8 0,0 0,0 0,5 16,9 72,3 10,3 0,0 100,0 98,8 174 

I mesëm i lartë 96,0 0,6 0,0 2,5 24,9 68,3 3,7 0,0 100,0 96,6 208 

I lartë 98,7 0,0 0,0 1,2 35,9 60,5 1,8 0,5 100,0 98,7 211 

Mosha në lindjen e gjallë më të fundit             

Më pak se 20 vjeçare (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 22 

20–34 vjeçare 97,9 0,2 0,0 1,7 25,9 66,7 5,3 0,2 100,0 98,1 515 

35–49 vjeçare 97,2 0,0 0,0 1,0 22,4 70,6 6,1 0,0 100,0 97,2 98 

Vendi i lindjes             

Shtëpi (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 1 

Institucion shëndetësor 97,7 0,0 0,0 1,5 25,4 67,5 5,5 0,2 100,0 97,7 629 

Sektor publik 97,6 0,0 0,0 1,6 25,3 67,3 5,7 0,2 100,0 97,6 604 

Sektor privat (100,0) (0,0) (0,0) (0,0) (27,6) (72,4) (0,0) (0,0) 100,0 (100,0) 26 

Tjetër/ND/Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 5 
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Tabela TM.8.2: Kontrollet shëndetësore pas lindjes për të porsalindurit 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit, fëmija më i fundit i të cilave ka lindur i gjallë dhe ka pranuar kontrolle shëndetësore gjatë qëndrimit në institucion 
ose në shtëpi pas lindjes, shpërndarja në përqindje e femrave që kanë pranuar vizita të kujdesit shëndetësor pas lindjes (KPL) nga ndonjë ofrues i shërbimeve shëndetësore pas lindjes, sipas 
kohës së vizitës, dhe përqindja e atyre që kanë pranuar kontrolle shëndetësor pas lindjes, Kosovë, 2019–2020 

  

Kontroll 
shëndetësor 
pas lindjes 

gjatë 
qëndrimit në 
institucion 

shëndetësor 
apo shtëpiA 

Vizitat e KPL për të porsalinduritB 

Totali 

Kontrolli 
shëndetësor pas 

lindjes për të 
porsalindurin1,C 

Numri i 
femrave me 

lindje të gjallë 
në 2 vitet e 

fundit 

Në të 
njëjtën 

ditë 

1 ditë 
pas 

lindjes 

2 ditë 
pas 

lindjes 

3–6 ditë 
pas 

lindjes  

Pas javës 
së parë 

pas lindjes  

Nuk ka 
pasur 

vizita pas 
lindjes  

ND/ 
Mungon 

Grupi etnik i kryefamiljarit             

Shqiptar 97,6 0,0 0,0 1,6 27,0 66,8 4,4 0,2 100,0 97,6 553 

Serb (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 28 

Grupe tjera etnike (97,7) (2,3) (0,0) (1,4) (11,6) (63,4) (21,3) (0,0) 100,0 (100,0) 54 

Privimi material             

Tri ose më shumë 97,1 0,4 0,0 1,5 15,3 72,4 10,4 0,0 100,0 97,5 276 

Një ose dy 97,6 0,0 0,0 1,9 30,6 65,0 2,0 0,6 100,0 97,6 180 

Asnjë 98,2 0,0 0,0 1,1 35,2 61,6 2,1 0,0 100,0 98,2 179 

 Kuintilët e indeksit të pasurisë             

Më të varfërit 96,1 0,8 0,0 0,5 10,4 72,5 15,8 0,0 100,0 96,9 154 

Të dytët 95,8 0,0 0,0 2,9 24,0 68,3 4,9 0,0 100,0 95,8 112 

Mesatarët 99,3 0,0 0,0 1,3 31,1 65,3 1,5 0,8 100,0 99,3 132 

Të katërtit 97,1 0,0 0,0 1,3 26,0 70,4 2,3 0,0 100,0 97,1 121 

Më të pasurit 99,4 0,0 0,0 1,8 38,7 58,2 1,3 0,0 100,0 99,4 116 
1 Treguesi MICS TM.13 – Kontrolli shëndetësor pas lindjes për të porsalindurin (KPL) 

A Kontrollet shëndetësore nga cilido ofrues i shërbimeve shëndetësore pas lindjes në institucion (para lëshimit nga institucioni) ose pas lindjeve në shtëpi (para largimit të ofruesit nga shtëpia). 
B Vizitat e kujdesit shëndetësor pas lindjes (KPL) i referohen një vizite të veçantë nga cilido ofrues i shërbimeve shëndetësore për të kontrolluar shëndetin e të porsalindurit dhe për të ofruar 
shërbime të kujdesit parandalues. Vizitat e KPL nuk përfshijnë kontrolle shëndetësore pas lindjes gjatë qëndrimit në institucion ose në shtëpi (shiko shënimin A më sipër).  
C Kontrollet shëndetësore pas lindjes përfshijnë çdo kontroll shëndetësor të kryer gjatë qëndrimit në institucion shëndetësor apo shtëpi pas lindjes (shiko shënimin A më lart), si dhe vizitat e KPL 
(shiko shënimin B më sipër) brenda dy ditëve të lindjes. 
D Karakteristika e përgjithshme “Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)” nuk është paraqitur në tabelë pasi që numri i femrave të moshës 18-49 vjeç me vështirësi funksionale, të cilat kanë 
pasur një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit është më i ulët se 25 raste të papeshuara. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.8.2A: Kontrollet shëndetësore pas lindjes për të porsalindurit pas largimit nga largimit nga institucioni 
shëndetësor 
Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit, fëmija më i fundit i të cilave ka lindur i gjallë dhe ka pranuar kontrolle 
shëndetësore pas lindjes (KPL) nga ndonjë ofrues të shërbimeve shëndetësore pas largimit nga institucioni shëndetësor, sipas kohës së vizitës, Kosovë, 
2019–2020 

  

Koha e vizitës në KPL për të porsalindurit pas largimit  
nga institucioni shëndetësorA 

Totali 

Numri i femrave 
me lindje të 

gjallë në 2 vitet e 
fundit të cilat 
kanë pasur 

lindjen e tyre më 
të fundit të gjallë 
në një institucion 

shëndetësor 

Brenda javës së parë të largimit 
Pas një 
jave që 
është 

larguar 
nga 

institucioni 

Asnjë vizitë 
shëndetësore 
pas lindje, që 
nga largimi 

nga 
institucioni 

shëndetësor 
ND/ 

Mungon 

Në të 
njëjtën 

ditë 1 ditë  2 ditë  
3–6 
ditëB 

            

TotaliC 0,8 2,9 10,1 50,6 29,9 5,5 0,2 100,0 629 

            

Gjinia e të porsalindurit           

Meshkuj 0,5 3,6 10,0 51,8 28,7 5,4 0,0 100,0 342 

Femra 1,2 2,1 10,2 49,2 31,4 5,5 0,4 100,0 287 

Vendbanimi           

Urban 0,0 4,1 11,8 53,0 25,2 5,5 0,4 100,0 232 

Rural 1,2 2,3 9,1 49,3 32,7 5,5 0,0 100,0 398 

Arsimimi           

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 21 

Fillor (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 19 

I mesëm i ulët 0,6 1,1 4,8 50,1 33,1 10,4 0,0 100,0 174 

I mesëm i lartë 1,1 2,4 10,0 49,3 33,4 3,8 0,0 100,0 204 

I lartë 0,7 5,4 15,3 53,5 22,7 1,8 0,5 100,0 211 

Mosha në lindjen e gjallë më të fundit           

Më pak se 20 vjeçare (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 22 

20–34 vjeçare 1,0 3,2 10,2 52,2 28,3 5,0 0,2 100,0 510 

35–49 vjeçare 0,0 1,2 10,7 44,3 37,6 6,1 0,0 100,0 97 

Vendi i lindjes           

Institucion shëndetësor 0,8 2,9 10,1 50,6 29,9 5,5 0,2 100,0 629 

Publik 0,8 2,5 9,7 51,0 30,1 5,7 0,2 100,0 604 

Privat (0,0) (11,8) (19,6) (42,9) (25,7) (0,0) (0,0) 100,0 26 

Grupi etnik i kryefamiljarit           

Shqiptar 0,7 3,1 9,9 53,2 28,4 4,5 0,2 100,0 550 

Serb (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 28 

Grupe tjera etnike (1,5) (0,0) (5,1) (38,7) (35,3) (19,3) (0,0) 100,0 51 

Privimi material           

Tri ose më shumë 1,2 1,7 7,3 46,7 33,1 10,0 0,0 100,0 270 

Një ose dy 0,0 2,5 10,9 57,3 26,7 2,0 0,6 100,0 180 

Asnjë 0,9 5,2 13,5 49,9 28,5 2,1 0,0 100,0 179 

Kuintilët e indeksit të pasurisë           

Më të varfërit 0,0 1,0 4,5 44,3 35,1 15,1 0,0 100,0 151 

Të dytët 2,1 0,8 9,7 48,5 33,9 5,0 0,0 100,0 109 

Mesatarët 0,8 3,1 9,2 58,8 25,8 1,5 0,8 100,0 132 

Të katërtit 0,6 2,4 12,1 55,1 27,6 2,3 0,0 100,0 121 

Më të pasurit 0,7 7,9 16,6 46,9 26,7 1,3 0,0 100,0 116 
A E njëjta periudhe kohore e qëndrimit në institucion shëndetësor shfrytëzohet si për nënën, ashtu edhe për fëmijën e porsalindurin (pasi që mblidhen vetëm 
informacione për kohëzgjatjen e qëndrimit të nënës). 
B Përfshinë 14 raste të peshuara të porsalindurve për të cilët kontrolli i parë i KPL ishte në të njëjtën javë nga largimi nga institucion shëndetësor, për të cilët 
edhe gjatësia e raportuar e qëndrimit në institucionin shëndetësor dhe koha e kontrollit të parë në KPL është një javë 
C Karakteristika e përgjithshme “Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)” nuk është paraqitur në tabelë sepse numri i femrave të moshës 18-49 vjeç me 
vështirësi funksionale, të cilat kanë pasur një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit dhe të cilat e kanë bërë lindjen më të fundit në një institucion shëndetësor 
është më i ulët se 25 raste të papeshuara. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
A E njëjta periudhe kohore e qëndrimit në institucion shëndetësor shfrytëzohet si për nënën, ashtu edhe për fëmijën e porsalindurin (pasi që mblidhen vetëm 
informacione për kohëzgjatjen e qëndrimit të nënës). 
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Tabela TM.8.3: Vizitat e kujdesit pas lindjes për të porsalindurit brenda një jave nga lindja 

Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit, fëmija më i fundit i të cilave ka lindur i 
gjallë dhe ka pranuar vizitë të kujdesit pas lindjes (KPL) brenda javës së parë pas lëshimit nga institucioni shëndetësor, sipas lokacionit dhe 
ofruesit shëndetësor të vizitës së parë të KPL, Kosovë, 2019–2020 

  

Lokacioni i vizitës së parë të KPL për 
të porsalindurit 

Totali 

Ofruesi i 
vizitës së parë 
të KPL për të 

porsalinduritA: 
Mjeku/ 

Infermieri/ 
Mamia Totali 

Numri i femrave 
me lindje të gjallë 
në 2 vitet e fundit, 
fëmija më i fundit i 
të cilave ka lindur i 

gjallë dhe ka 
pranuar vizitë të 
KPL brenda një 
jave nga lindja Shtëpi 

Sektor 
publik 

Sektor 
privat 

Lokacion 
tjetër 

                  

TotaliB 1,8 50,7 47,2 0,4 100,0 100,0 100,0 171 

           

Gjinia e të porsalindurit          

Meshkuj 3,1 47,6 49,4 0,0 100,0 100,0 100,0 98 

Femra 0,0 55,0 44,2 0,8 100,0 100,0 100,0 73 

Vendbanimi          

Urban 1,2 47,3 50,7 0,8 100,0 100,0 100,0 73 

Rural 2,2 53,3 44,5 0,0 100,0 100,0 100,0 98 

Arsimimi          

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 100,0 2 

Fillor (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 100,0 2 

I mesëm i ulët (3,0) (61,4) (33,6) (2,0) 100,0 (100,0) 100,0 30 

I mesëm i lartë 3,6 60,0 36,4 0,0 100,0 100,0 100,0 58 

I lartë 0,0 37,2 62,8 0,0 100,0 100,0 100,0 79 

Privimi material          

Tri ose më shumë 0,0 66,8 31,9 1,3 100,0 100,0 100,0 47 

Një ose dy 2,2 43,3 54,5 0,0 100,0 100,0 100,0 59 

Asnjë 2,7 45,6 51,7 0,0 100,0 100,0 100,0 65 

Kuintilët e indeksit të pasurisë          

Më të varfërit (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 100,0 18 

Të dytët (0,0) (77,7) (20,2) (2,0) 100,0 (100,0) 100,0 30 

Mesatarët (2,1) (47,3) (50,6) (0,0) 100,0 (100,0) 100,0 43 

Të katërtit (3,8) (35,3) (60,9) (0,0) 100,0 (100,0) 100,0 33 

Më të pasurit (1,8) (42,0) (56,2) (0,0) 100,0 (100,0) 100,0 47 
A Kategoria “Ndihmës/ja popullor/e për lindje” nuk tregohet sepse nuk janë gjetur raste. 
B Karakteristikat e përgjithshme “Mosha në lindjen e gjallë më të fundit”, “Vendi i lindjes”, “Vështirësitë funksionale” (mosha 18-49 vjeç) dhe 
“Grupi etnik i kryefamiljarit” nuk janë paraqitur në tabelë për shkak të numrit të vogël të rasteve të papeshuara sipas kategorisë së zbërthimit.  

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.8.3A: Vizitat e kujdesit pas lindjes për të porsalindurit brenda javës së parë pas lëshimit 
nga institucioni shëndetësor 
Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit, fëmija më i fundit i të cilave ka lindur 
i gjallë dhe ka pranuar vizitë të kujdesit pas lindjes (KPL) brenda javës së parë pas lëshimit nga institucioni shëndetësorA, sipas 
lokacionit dhe ofruesit shëndetësor të vizitës së parë të KPL, Kosovë, 2019–2020 

  

Lokacioni i vizitës së 
parë të KPL për të 

porsalindurit brenda 
javës së parë pas 

lëshimit nga institucioni 
shëndetësor 

Totali 

Ofruesi i 
vizitës së 

parë të KPL 
për të 

porsalindurit 
brenda javës 
së parë pas 
lëshimit nga 
institucioni 

shëndetësor:  
Mjeku/ 

Infermieri/ 
Mamia Totali 

Numri i femrave me 
lindje të gjallë në 2 vitet 

e fundit, fëmija më i 
fundit i të cilave ka lindur 

i gjallë dhe ka pranuar 
vizitë të KPL brenda 
javës së parë pas 

lëshimit nga institucioni 
shëndetësor Shtëpi 

Sektor 
publik 

Sektor 
privat 

                

TotaliB,C 0,7 59,3 40,0 100,0 100,0 100,0 405 

          

Gjinia e të porsalindurit         

Meshkuj 1,3 59,3 39,3 100,0 100,0 100,0 225 

Femra 0,0 59,1 40,9 100,0 100,0 100,0 180 

Vendbanimi         

Urban 0,5 59,7 39,8 100,0 100,0 100,0 159 

Rural 0,9 59,0 40,2 100,0 100,0 100,0 246 

Arsimimi         

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) 100,0 (*) 100,0 7 

Fillor (*) (*) (*) 100,0 (*) 100,0 14 

I mesëm i ulët 0,9 70,3 28,8 100,0 100,0 100,0 98 

I mesëm i lartë 1,6 60,1 38,3 100,0 100,0 100,0 128 

I lartë 0,0 47,6 52,4 100,0 100,0 100,0 159 

Mosha në lindjen e gjallë më të fundit         

Më pak se 20 vjeçare (*) (*) (*) 100,0 (*) 100,0 12 

20–34 vjeçare 0,9 55,7 43,4 100,0 100,0 100,0 339 

35–49 vjeçare 0,0 78,1 21,9 100,0 100,0 100,0 55 

Vendi i lindjes         

Institucion shëndetësor 0,7 59,3 40,0 100,0 100,0 100,0 405 

Sektor publik 0,8 61,6 37,6 100,0 100,0 100,0 386 

Sektor privat (*) (*) (*) 100,0 (*) 100,0 19 

Privimi material         

Tri ose më shumë 0,0 71,7 28,3 100,0 100,0 100,0 154 

Një ose dy 1,0 54,3 44,7 100,0 100,0 100,0 127 

Asnjë 1,4 49,0 49,6 100,0 100,0 100,0 124 

Kuintilët e indeksit të pasurisë         

Më të varfërit 0,0 80,8 19,2 100,0 100,0 100,0 75 

Të dytët 0,0 66,0 34,0 100,0 100,0 100,0 67 

Mesatarët 0,9 53,5 45,5 100,0 100,0 100,0 95 

Të katërtit 1,5 53,3 45,3 100,0 100,0 100,0 85 

Më të pasurit 1,0 47,0 52,0 100,0 100,0 100,0 84 
A E njëjta periudhe kohore e qëndrimit në institucion shëndetësor shfrytëzohet si për nënën, ashtu edhe për fëmijën e porsalindurin (pasi 
që mblidhen vetëm informacione për kohëzgjatjen e qëndrimit të nënës). 
B Kategoritë “Lokacion tjetë” dhe “Ndihmës/ja popullor/e për lindje” nuk tregohen sepse nuk janë gjetur raste. 
C Karakteristikat e përgjithshme “Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)” dhe “Grupi etnik i kryefamiljarit” nuk janë paraqitur në 
tabelë për shkak të numrit të ulët të rasteve të papeshuara sipas kategorisë së zbërthimit. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.8.4: Kujdesi termal për të porsalindurit 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit, ku fëmija i lindur i gjallë rishtazi është tharë (fshirë) pas lindjes dhe 
përqindja e fëmijëve që u është dhënë kontakti lëkurë me lëkurë me nënat e tyre, dhe shpërndarja në përqindje e kohës së larjes së parë të fëmijës, 
Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve të cilët: 

  

Koha e larjes së parë të fëmijës 

Totali 

Numri i 
femrave 
me lindje 
të gjallë 

në 2 vitet 
e fundit 

Janë tharë 
(fshirë) pas 

lindjes1 

Kanë pasur 
kontakt 

lëkurë me 
lëkurë me 

nënën2 

Më pak 
se 6 

orë pas 
lindjes 

6–23 
orë 
pas 

lindjes 

24 orë 
ose më 
shumë 

pas 
lindjes3 

Nuk janë 
larë 

asnjëherëA 

ND/Nuk 
më 

kujtohet 

                      

TotaliB 85,1 32,0  8,0 2,0 88,5 0,9 0,7 100,0 635 

             

Gjinia e të porsalindurit            

Meshkuj 84,5 31,2  6,3 1,6 91,3 0,4 0,5 100,0 343 

Femra 85,8 33,0  10,0 2,4 85,3 1,4 0,9 100,0 292 

Vendbanimi            

Urban 83,8 31,7  6,3 0,3 90,7 0,9 1,8 100,0 235 

Rural 85,8 32,2  9,0 2,9 87,2 0,8 0,0 100,0 400 

Arsimimi            

Nuk ka arsimim (*) (*)  (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 23 

Fillor (*) (*)  (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 19 

I mesëm i ulët 84,5 31,2  4,5 3,8 89,5 1,3 0,9 100,0 174 

I mesëm i lartë 84,8 36,6  8,4 0,6 89,3 1,2 0,5 100,0 208 

I lartë 87,1 31,8  10,8 2,2 86,7 0,3 0,0 100,0 211 

Mosha në lindjen e gjallë më të fundit           

Më pak se 20 vjeçare (*) (*)  (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 22 

20–34 vjeçare 86,3 33,1  9,0 1,6 87,8 0,7 0,8 100,0 515 

35–49 vjeçare 82,5 25,3  3,2 4,3 90,8 1,7 0,0 100,0 98 

Vendi i lindjes            

Shtëpi (*) (*)  (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 1 

Institucion shëndetësor 85,2 32,1  7,7 2,0 89,1 0,9 0,4 100,0 629 

Sektor publik 85,1 32,2  7,5 1,7 89,5 0,9 0,4 100,0 604 

Sektor privat (88,1) (31,1)  (12,0) (8,7) (79,3) (0,0) (0,0) 100,0 26 

Tjetër/ND/Mungon (*) (*)  (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 5 

Grupi etnik i kryefamiljarit            

Shqiptar 84,8 34,6  3,3 2,1 93,4 1,0 0,2 100,0 553 

Serb (*) (*)  (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 28 

Grupe tjera etnike (80,1) (18,8)  (15,5) (0,0) (78,6) (0,0) (6,0) 100,0 54 

Privimi material            

Tri ose më shumë 82,7 30,7  8,8 0,9 88,2 0,9 1,2 100,0 276 

Një ose dy 82,6 30,7  9,1 1,5 88,9 0,5 0,0 100,0 180 

Asnjë 91,3 35,4  5,6 4,1 88,7 1,1 0,6 100,0 179 

Kuintilët e indeksit të pasurisë            

Më të varfërit 81,3 34,1  4,4 1,2 91,3 1,0 2,1 100,0 154 

Të dytët 86,8 31,8  16,2 0,0 81,7 2,1 0,0 100,0 112 

Mesatarët 83,6 34,7  3,9 2,4 93,7 0,0 0,0 100,0 132 

Të katërtit 85,3 21,3  11,7 2,7 84,8 0,8 0,0 100,0 121 

Më të pasurit 90,0 37,7  5,5 3,6 89,5 0,6 0,9 100,0 116 
1 Treguesi MICS TM.14 – Tharja e të porsalindurve 
2 Treguesi MICS TM.15 – Kujdesi lëkurë me lëkurë 

 3 Treguesi MICS TM.16 – Larja me vonesë 
A Fëmijët që “Nuk janë larë asnjëherë” përfshin fëmijë që në kohën e anketës nuk ishin larë akoma sepse ishin shumë të vegjël dhe fëmijët që vdiqën aq 
të vegjël saqë nuk u lanë kurrë. 
B Karakteristika e përgjithshme “Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)” nuk është paraqitur në tabelë pasi që numri i femrave të moshës 18-49 
vjeç me vështirësi funksionale, të cilat kanë pasur një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit është më i ulët se 25 raste të papeshuara. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.8.6: Përmbajtja e kujdesit pas lindjes për të porsalindurit 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit për të cilat, brenda 2 ditëve nga lindja më e fundit e gjallë, u kontrollua kordoni umbilikal, u matë temperatura e 
të porsalindurit, u bë këshillimi për gjidhënien apo u vëzhgua gjidhënia, i porsalinduri u peshua dhe u bë këshillimi për shenjat e rrezikut për të porsalindurit, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e të porsalindurve që pas lindjes kanë pranuar funksion të kujdesit të sinjaleve 
(sjelljes) së foshnjës 

Përqindja e të porsalindurve 
që kanë marrë të paktën 2 nga 

funksionet e mëparshme të 
kujdesit të sinjaleve (sjelljes) 

së foshnjës pas lindjes brenda 
2 ditëve të lindjes1 

Numri i 
femrave me 

lindje të 
gjallë në 2 

vitet e fundit 
Kontrollit 

të kordonit 
Matja e 

temperaturës 

Gjidhënies 

Vlerësimi 
i peshës 

Marrja e 
informacionit për 

simptomat që 
kërkojnë kujdes Këshillimi Vëzhgimi 

Këshillim 
apo 

vëzhgim 

             

TotaliA 84,0 73,7 81,9 58,9 85,0 62,1 55,7 93,2 635 

            

Gjinia e të porsalindurit           

Meshkuj 83,7 74,0 80,6 60,4 84,1 63,4 54,8 94,0 343 

Femra 84,3 73,3 83,5 57,2 86,1 60,6 56,9 92,4 292 
Vendbanimi           

Urban 87,4 78,3 82,6 62,5 86,0 64,8 57,3 94,7 235 
Rural 81,9 70,9 81,5 56,9 84,5 60,5 54,8 92,4 400 

Arsimimi           

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 23 

Fillor (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 19 

I mesëm i ulët 75,5 74,0 81,1 57,9 85,2 62,9 52,5 92,3 174 

I mesëm i lartë 87,0 72,5 79,8 58,6 83,2 55,8 58,9 93,0 208 

I lartë 87,8 73,6 84,9 59,4 87,0 67,9 53,9 94,4 211 

Mosha në lindjen e gjallë më të fundit           
Më pak se 20 vjeçare (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 22 
20–34 vjeçare 83,7 71,7 81,1 58,5 84,2 62,4 53,3 92,6 515 
35–49 vjeçare 83,0 82,3 84,5 60,2 88,0 66,4 67,5 94,9 98 

Vendi i lindjes           

Shtëpi (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 1 

Institucion shëndetësor 83,8 73,4 82,0 58,7 85,1 62,2 55,6 93,2 629 

Sektor publik 83,1 72,6 81,6 57,9 84,7 61,9 54,7 92,9 604 

Sektor privat (100,0) (93,1) (91,3) (79,0) (95,3) (67,5) (76,1) (100,0) 26 

Tjetër/ND/Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 5 
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Tabela TM.8.6: Përmbajtja e kujdesit pas lindjes për të porsalindurit 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit për të cilat, brenda 2 ditëve nga lindja më e fundit e gjallë, u kontrollua kordoni umbilikal, u matë temperatura e 
të porsalindurit, u bë këshillimi për gjidhënien apo u vëzhgua gjidhënia, i porsalinduri u peshua dhe u bë këshillimi për shenjat e rrezikut për të porsalindurit, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e të porsalindurve që pas lindjes kanë pranuar funksion të kujdesit të sinjaleve 
(sjelljes) së foshnjës 

Përqindja e të porsalindurve 
që kanë marrë të paktën 2 nga 

funksionet e mëparshme të 
kujdesit të sinjaleve (sjelljes) 

së foshnjës pas lindjes brenda 
2 ditëve të lindjes1 

Numri i 
femrave me 

lindje të 
gjallë në 2 

vitet e fundit 
Kontrollit 

të kordonit 
Matja e 

temperaturës 

Gjidhënies 

Vlerësimi 
i peshës 

Marrja e 
informacionit për 

simptomat që 
kërkojnë kujdes Këshillimi Vëzhgimi 

Këshillim 
apo 

vëzhgim 

Grupi etnik i kryefamiljarit           
Shqiptar 82,5 71,2 81,4 58,3 84,7 60,9 53,7 92,5 553 
Serb (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 28 
Grupe tjera etnike (93,0) (91,3) (83,6) (61,9) (83,6) (59,5) (65,2) (97,8) 54 

Privimi material           

Tri ose më shumë 83,9 72,0 78,3 60,6 81,8 56,9 54,2 92,1 276 

Një ose dy 86,3 74,3 86,0 54,2 89,0 72,2 53,1 96,1 180 

Asnjë 81,8 75,6 83,5 61,0 86,0 59,7 60,8 92,1 179 

Kuintilët e indeksit të pasurisë           

Më të varfërit 81,6 71,3 77,9 58,7 80,7 53,3 52,9 94,4 154 

Të dytët 81,7 77,0 72,4 51,7 77,4 54,2 52,8 86,8 112 

Mesatarët 85,6 73,2 87,3 61,4 89,4 66,4 57,8 94,9 132 

Të katërtit 84,3 70,6 88,0 57,6 88,9 75,7 54,2 95,0 121 

Më të pasurit 87,3 77,2 84,0 64,7 89,2 62,2 61,7 94,1 116 
1 Treguesi MICS TM.19 – Funksionet e kujdesit të sinjalit pas lindjes 

A Karakteristika e përgjithshme “Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)” nuk është paraqitur në tabelë pasi që numri i femrave të moshës 18-49 vjeç me vështirësi funksionale, të cilat kanë 
pasur një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit është më i ulët se 25 raste të papeshuara. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.8.7: Kontrollet shëndetësore pas lindjes për nënat 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit të cilat për lindjen më të fundit të gjallë pranuan kontrolle 
shëndetësore gjatë qëndrimit në institucion ose në shtëpi pas lindjes, shpërndarja në përqindje për femrat që pranuan vizita të kujdesit pas lindjes 
(KPL) nga ndonjë ofrues i shërbimeve shëndetësore pas lindjes në kohën e lindjes së fundit, sipas kohës së vizitës, dhe përqindja e femrave që kanë 
pranuar kontrolle shëndetësore pas lindjes, Kosovë, 2019–2020 

  

Kontrolli 
shëndetësor 
pas lindjes 

gjatë 
qëndrimit në 
institucion 

ose në 
shtëpiA 

Vizita e KPL për nënatB 

Totali 

Kontrolli 
shëndetësor 
pas lindjes 

për nënën1,C 

Numri i 
femrave 
me lindje 
të gjallë 

në 2 
vitet e 
fundit 

Në të 
njëjtën 

ditë 

1 ditë 
pas 

lindjes 

2 ditë 
pas 

lindjes 

3–6 
ditë 
pas 

lindjes 

Pas 
javës 

së parë 
pas 

lindjes  

Asnjë 
vizitë e 
kujdesit 

pas 
lindjes 

ND/ 
Mungon 

              
TotaliD 90,7 0,2 0,2 0,5 7,3 52,8 38,7 0,3 100,0 91,1 635 

              
Gjinia e të 
porsalindurit 

            

Meshkuj 91,5 0,0 0,0 0,3 8,3 51,8 39,3 0,3 100,0 91,5 343 
Femra 89,9 0,4 0,4 0,7 6,2 54,0 37,9 0,4 100,0 90,6 292 

Vendbanimi             
Urban 93,3 0,0 0,0 0,9 4,7 56,8 37,2 0,5 100,0 93,3 235 
Rural 89,2 0,3 0,3 0,3 8,9 50,4 39,6 0,3 100,0 89,8 400 

Arsimimi             
Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 23 
Fillor (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 19 
I mesëm i ulët 87,0 0,0 0,7 0,6 6,7 46,9 45,1 0,0 100,0 87,5 174 
I mesëm i lartë 93,2 0,6 0,0 0,5 5,5 53,8 38,6 1,1 100,0 93,8 208 
I lartë 92,7 0,0 0,0 0,5 10,6 62,1 26,8 0,0 100,0 92,7 211 

Mosha në lindjen e gjallë më të fundit           
Më pak se 20 vjeçare (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 22 
20–34 vjeçare 91,6 0,2 0,2 0,4 7,8 52,7 38,4 0,2 100,0 92,0 515 
35–49 vjeçare 84,2 0,0 0,0 1,1 5,5 54,1 38,2 1,1 100,0 84,2 98 

Vendi i lindjes             
Shtëpi (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 1 
Institucion shëndetësor 90,9 0,0 0,2 0,5 7,4 52,9 38,7 0,3 100,0 91,0 629 

Sektor publik 90,6 0,0 0,2 0,3 7,6 52,0 39,5 0,4 100,0 90,7 604 
Sektor privat (97,9) (0,0) (0,0) (3,8) (3,5) (74,1) (18,5) (0,0) 100,0 (97,9) 26 

Tjetër/ND/Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 5 
Mënyra e lindjes             

Lindje vaginale 88,9 0,3 0,3 0,7 4,8 48,2 45,7 0,0 100,0 89,4 434 
Prerje cezariane 94,8 0,0 0,0 0,0 12,7 62,5 23,7 1,1 100,0 94,8 202 

Grupi etnik i kryefamiljarit            
Shqiptar 91,3 0,0 0,2 0,6 7,1 55,8 36,0 0,4 100,0 91,5 553 
Serb (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 28 
Grupe tjera etnike (81,7) (2,3) (0,0) (0,0) (1,3) (24,6) (71,9) (0,0) 100,0 (84,0) 54 

Privimi material             
Tri ose më shumë 89,8 0,4 0,0 0,4 6,0 42,7 50,0 0,4 100,0 90,3 276 
Një ose dy 89,4 0,0 0,0 0,0 9,1 58,4 32,5 0,0 100,0 89,4 180 
Asnjë 93,5 0,0 0,7 1,1 7,6 62,6 27,4 0,6 100,0 94,1 179 

 Kuintilët e indeksit të pasurisë            
Më të varfërit 88,4 0,8 0,0 0,0 4,8 39,3 55,1 0,0 100,0 89,2 154 
Të dytët 91,4 0,0 1,1 0,0 7,2 51,8 39,9 0,0 100,0 91,4 112 
Mesatarët 90,3 0,0 0,0 0,8 9,4 53,6 36,1 0,0 100,0 90,3 132 
Të katërtit 93,3 0,0 0,0 0,8 10,5 54,2 32,7 1,8 100,0 94,1 121 
Më të pasurit 91,2 0,0 0,0 0,8 5,2 69,2 24,8 0,0 100,0 91,2 116 

1 Treguesi MICS TM.20 – Kontrolli shëndetësor pas lindjes për nënën 
A Kontrollet shëndetësore nga cilido ofrues i shërbimeve shëndetësore pas lindjes në institucion (para lëshimit nga institucioni) ose pas lindjeve në 
shtëpi (para largimit të ofruesit nga shtëpia). 
B Vizitat e kujdesit shëndetësor pas lindjes (KPL) i referohen një vizite të veçantë nga cilido ofrues i shërbimeve shëndetësore për të kontrolluar 
shëndetin e nënës dhe për të ofruar shërbime të kujdesit parandalues. Vizitat e KPL nuk përfshijnë kontrolle shëndetësore pas lindjes gjatë qëndrimit 
në institucion ose në shtëpi (shiko shënimin B më sipër). 
C Kontrollet shëndetësore pas lindjes përfshijnë çdo kontroll shëndetësor të kryer gjatë qëndrimit në institucion shëndetësor apo shtëpi pas lindjes 
(shiko shënimin A më lart), si dhe vizitat e KPL (shiko shënimin B më sipër) brenda dy ditëve të lindjes. 
D Karakteristika e përgjithshme “Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)” nuk është paraqitur në tabelë pasi që numri i femrave të moshës 18-49 
vjeç me vështirësi funksionale, të cilat kanë pasur një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit është më i ulët se 25 raste të papeshuara. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazoohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.8.7A: Kontrollet shëndetësore pas lindjes për nënat pas lëshimit nga institucioni shëndetësor 

Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15–49 vjeçare me një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit të cilat për lindjen më të fundit të gjallë 
pranuan kontrolle shëndetësore (KPL) nga ndonjë ofrues i shërbimeve shëndetësore pas lëshimit nga institucioni shëndetësor, sipas kohës 
së vizitës, Kosovë, 2019–2020 

  

Koha e vizitës KPL për nënat pas lëshimit nga institucioni 
shëndetësorA 

Totali 

Numri i 
femrave me 

lindje të 
gjallë në 2 

vitet e fundit 
të cilat kanë 

pasur 
lindjen e 

tyre më të 
fundit të 

gjallë në një 
institucion 

shëndetësor 

Brenda javës së parë pas lëshimit 

Pas 
javës 

së parë 
nga 

lëshimi 

Asnjë 
vizitë e 
kujdesit 

pas 
lindjes 

pas 
lëshimit 

ND/ 
Mungon 

Në të 
njëjtën 

ditë 1 ditë  2 ditë 
3–6 
ditëB 

            
TotaliC 1,0 3,0 3,2 20,8 32,8 38,7 0,3 100,0 629 

            
Gjinia e të porsalindurit           

Meshkuj 1,3 3,6 2,9 20,8 31,7 39,5 0,3 100,0 342 
Femra 0,8 2,3 3,6 20,9 34,2 37,8 0,4 100,0 287 

Vendbanimi           
Urban 0,3 3,0 1,8 24,4 33,3 36,8 0,5 100,0 232 
Rural 1,5 3,0 4,1 18,8 32,6 39,8 0,3 100,0 398 

Arsimimi           
Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 21 
Fillor (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 19 
I mesëm i ulët 2,0 1,2 3,6 20,4 27,9 44,9 0,0 100,0 174 
I mesëm i lartë 0,4 2,5 3,5 17,3 36,0 39,3 1,1 100,0 204 
I lartë 1,1 5,6 3,3 25,5 37,7 26,8 0,0 100,0 211 

Mosha në lindjen e gjallë më të fundit           
Më pak se 20 vjeçare (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 22 
20–34 vjeçare 0,9 3,1 3,8 19,6 33,8 38,5 0,2 100,0 510 
35–49 vjeçare 2,1 1,9 1,1 28,4 27,6 37,8 1,1 100,0 97 

Vendi i lindjes           
Institucion shëndetësor 1,0 3,0 3,2 20,8 32,8 38,7 0,3 100,0 629 

Sektor publik 1,1 2,8 3,4 20,2 32,6 39,5 0,4 100,0 604 
Sektor privat (0,0) (7,3) (0,0) (34,9) (39,3) (18,5) (0,0) 100,0 26 

Mënyra e lindjes           
Lindje vaginale 0,8 2,4 2,2 16,0 32,9 45,8 0,0 100,0 428 
Prerje cezariane 1,6 4,3 5,5 31,1 32,8 23,7 1,1 100,0 202 

Grupi etnik i kryefamiljarit           
Shqiptar 1,2 2,4 3,1 22,1 34,8 36,1 0,4 100,0 550 
Serb (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 28 
Grupe tjera etnike (0,0) (0,0) (0,0) (18,9) (8,4) (72,7) (0,0) 100,0 51 

Privimi material           
Tri ose më shumë 1,6 1,3 3,4 15,5 27,5 50,3 0,4 100,0 270 
Një ose dy 0,0 2,6 4,3 25,3 35,3 32,5 0,0 100,0 180 
Asnjë 1,3 6,0 2,0 24,5 38,3 27,4 0,6 100,0 179 

Kuintilët e indeksit të pasurisë           
Më të varfërit 1,6 0,0 4,3 16,5 22,4 55,1 0,0 100,0 151 
Të dytët 1,8 0,7 3,3 16,6 37,0 40,5 0,0 100,0 109 
Mesatarët 0,8 3,4 5,0 16,5 38,2 36,1 0,0 100,0 132 
Të katërtit 0,9 7,4 1,8 27,2 28,2 32,7 1,8 100,0 121 
Më të pasurit 0,0 4,0 1,3 28,7 41,2 24,8 0,0 100,0 116 

A E njëjta periudhe kohore e qëndrimit në institucion shëndetësor shfrytëzohet si për nënën, ashtu edhe për fëmijën e porsalindur (pasi që 
mblidhen vetëm informacione për kohëzgjatjen e qëndrimit të nënës).  
B Përfshinë 7 raste të papeshuara të femrave për të cilat kontrolli i parë i KPL ishte në të njëjtën javë me shkarkimin, të cilat kanë raportuar si 
kohëzgjatjen e qëndrimit në institucionin shëndetësor, ashtu edhe kohën e kontrollit të parë të KPL është në javë. 
C Karakteristika e përgjithshme “Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)” nuk është paraqitur në tabelë sepse numri i femrave të moshës 
18-49 vjeç me vështirësi funksionale, të cilat kanë pasur një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit dhe të cilat e kanë bërë lindjen më të fundit në 
një institucion shëndetësor është më i ulët se 25 raste të papeshuara. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazoohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.8.8: Vizitat e kujdesit pas lindjes për nënat brenda një javë nga lindja 

Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit të cilat për lindjen më të fundit të gjallë 
kanë pranuar vizitë të kujdesit pas lindjes (KPL) brenda një jave nga lindja, sipas lokacionit dhe ofruesit të vizitës së parë të KPL, Kosovë, 
2019–2020 

  

Lokacioni i vizitës së parë 
të KPL për nënat 

Totali 

Ofruesi i vizitës së 
parë të KPL për 

nënat:  
Mjeku/Infermieri/ 

Mamia Totali 

Numri i femrave 
me lindje të gjallë 
në 2 vitet e fundit 

të cilat kanë 
pranuar vizitë të 
KPL brenda një 
jave nga lindja Shtëpi 

Sektor 
publik 

Sektor 
privat 

                

TotaliA,B 4,3 47,6 48,1 100,0 100,0 100,0 52 

          

Mënyra e lindjes         

Lindje vaginale (8,4) (46,3) (45,3) 100,0 (100,0) 100,0 26 

Prerje cezariane (0,0) (49,0) (51,0) 100,0 (100,0) 100,0 26 
A Kategoritë “Lokacion tjetër”, “Ndihmës/ja tradicional/e për lindje” dhe “Tjetër” nuk tregohen sepse nuk janë gjetur raste. 
B Shumica e karakteristikave të përgjithshme nuk janë paraqitur në tabelë për shkak të shumë pak rasteve të papeshuara. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.8.8A: Vizitat e kujdesit pas lindjes për nënat brenda javës së parë pas lëshimit nga 
institucioni shëndetësor 
Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15–49 vjeç me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit të cilët për lindjen më të fundit të gjallë 
kanë pasur një vizitë të kujdesit pas lindjes (KPL) brenda javës së parë pas lëshimit nga institucioni shëndetësor, sipas lokacionit dhe 
ofruesit të vizitës së parë të KPL, Kosovë, 2019–2020 

  

Lokacioni i vizitës së parë 
të KPL për nënat brenda 

javës së parë pas lëshimit 
nga institucioni 

shëndetësor 

Totali 

Ofruesi i vizitës 
së parë të KPL 

për nënat 
brenda javës 
së parë pas 
lëshimit nga 
institucioni 

shëndetësor: 
Mjeku/Infermieri/ 

Mamia Totali 

Numri i femrave 
me lindje të gjallë 
në 2 vitet e fundit 

të cilat kanë 
pranuar vizitë të 

KPL brenda javës 
së parë pas 
lëshimit nga 
institucioni 

shëndetësor Shtepi 
Sektori 
publik 

Sektori 
privat 

                

TotaliA,B 1,6 45,1 53,4 100,0 100,0 100,0 177 

          

Gjinia e të porsalindurit         

Meshkuj 1,9 49,2 48,9 100,0 100,0 100,0 98 

Femra 1,2 39,9 58,9 100,0 100,0 100,0 79 

Vendbanimi         

Urban 0,0 43,9 56,1 100,0 100,0 100,0 68 

Rural 2,5 45,8 51,7 100,0 100,0 100,0 109 

Arsimimi         

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) 100,0 (*) 100,0 2 

Fillor (*) (*) (*) 100,0 (*) 100,0 4 

I mesëm i ulët (2,7) (43,0) (54,3) 100,0 (100,0) 100,0 47 

I mesëm i lartë (0,0) (57,0) (43,0) 100,0 (100,0) 100,0 48 

I lartë 2,0 35,3 62,7 100,0 100,0 100,0 75 

Mosha në lindjen e gjallë më të fundit         

Më pak se 20 vjeçare (*) (*) (*) 100,0 (*) 100,0 5 

20–34 vjeçare 2,0 44,9 53,1 100,0 100,0 100,0 140 

35–49 vjeçare (0,0) (41,4) (58,6) 100,0 (100,0) 100,0 32 

Vendi i lindjes         

Institucion shëndetësor 1,6 45,1 53,4 100,0 100,0 100,0 177 

Sektor publik 1,7 48,0 50,3 100,0 100,0 100,0 166 

Sektor privat (*) (*) (*) 100,0 (*) 100,0 11 

Mënyra e lindjes         

Lindje vaginale 2,4 46,1 51,5 100,0 100,0 100,0 91 

Prerje cezariane 0,6 44,0 55,4 100,0 100,0 100,0 86 

Grupi etnik i kryefamiljarit         

Shqiptar 0,9 62,3 36,8 100,0 100,0 100,0 59 

Serb 3,8 44,2 52,0 100,0 100,0 100,0 58 

Grupe tjera etnike 0,0 29,2 70,8 100,0 100,0 100,0 60 

Privimi material         

Tri ose më shumë (5,3) (73,2) (21,5) 100,0 (100,0) 100,0 34 

Një ose dy (3,9) (47,6) (48,5) 100,0 (100,0) 100,0 24 

Asnjë (0,0) (40,5) (59,5) 100,0 (100,0) 100,0 34 

Kuintilët e indeksit të pasurisë (0,0) (37,2) (62,8) 100,0 (100,0) 100,0 45 

Më të varfërit (0,0) (32,2) (67,8) 100,0 (100,0) 100,0 39 
A Kategoritë “Lokacion tjetër” dhe “Ndihmës/ja tradicional/e për lindje” nuk tregohen sepse nuk janë gjetur raste. 
B Karakteristikat e përgjithshme “Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)” dhe “Grupi etnik i kryefamiljarit” nuk janë paraqitur në 
tabelë për shkak të numrit të ulët të rasteve të papeshuara sipas kategorisë së zbërthimit. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.8.9: Kontrollet shëndetësore pas lindjes për nënat dhe të porsalindurit 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit sipas kontrolleve shëndetësore pas lindjes 
për nënën dhe të porsalindurin, brenda 2 ditëve nga lindja më e fundit e gjallë, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e kontrolleve shëndetësore pas lindjes brenda 2 
ditëve nga lindja për: Numri i femrave 

me lindje të gjallë 
në dy vitet e 

fundit 
Të 

porsalindurit1 Nënat2 
Nënat dhe të 
porsalindurit 

As nënat as të 
porsalindurit 

        

TotaliA 97,7 91,1 89,3 0,4 635 

        

Gjinia e të porsalindurit       

Meshkuj 98,3 91,5 90,1 0,3 343 

Femra 97,1 90,6 88,3 0,6 292 

Vendbanimi       

Urban 97,4 93,3 91,4 0,7 235 

Rural 97,9 89,8 88,0 0,3 400 

Arsimimi       

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) 23 

Fillor (*) (*) (*) (*) 19 

I mesëm i ulët 98,8 87,5 86,3 0,0 174 

I mesëm i lartë 96,6 93,8 90,4 0,0 208 

I lartë 98,7 92,7 92,2 0,8 211 

Mosha në lindjen e gjallë më të fundit       

Më pak se 20 vjeçare (*) (*) (*) (*) 22 

20–34 vjeçare 98,1 92,0 90,5 0,3 515 

35–49 vjeçare 97,2 84,2 82,5 1,2 98 

Vendi i lindjes       

Shtëpi (*) (*) (*) (*) 1 

Institucion shëndetësor 97,7 91,0 89,2 0,5 629 

Sektor publik 97,6 90,7 88,8 0,5 604 

Sektor privat (100,0) (97,9) (97,9) (0,0) 26 

Tjetër/ND/Mungon (*) (*) (*) (*) 5 

Mënyra e lindjes       

Lindje vaginale 97,7 89,4 87,3 0,2 434 

Prerje cezariane 97,8 94,8 93,5 0,9 202 

Grupi etnik i kryefamiljarit       

Shqiptar 97,6 91,5 89,6 0,5 553 

Serb (*) (*) (*) (*) 28 

Grupe tjera etnike (100,0) (84,0) (84,0) (0,0) 54 

Privimi material       

Tri ose më shumë 97,5 90,3 88,2 0,4 276 

Një ose dy 97,6 89,4 87,6 0,6 180 

Asnjë 98,2 94,1 92,7 0,4 179 

Kuintilët e indeksit të pasurisë       

Më të varfërit 96,9 89,2 86,8 0,7 154 

Të dytët 95,8 91,4 87,2 0,0 112 

Mesatarët 99,3 90,3 89,6 0,0 132 

Të katërtit 97,1 94,1 92,1 0,9 121 

Më të pasurit 99,4 91,2 91,2 0,6 116 
1 Treguesi MICS TM.13 – Kontrolli shëndetësor pas lindjes për të porsalindurin 

2 Treguesi MICS TM.20 – Kontrolli shëndetësor pas lindjes për nënën 
A Karakteristika e përgjithshme “Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)” nuk është paraqitur në tabelë pasi që numri i 
femrave të moshës 18-49 vjeç me vështirësi funksionale, të cilat kanë pasur një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit është më i ulët 
se 25 raste të papeshuara. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.8.1R: Qëndrimi në institucione shëndetësore pas lindjes 

Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit të cilat kanë pasur lindjen më të fundit të gjallë në një institucion shëndetësor, sipas kohëzgjatjes së 
qëndrimit në institucione shëndetësore, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Kohëzgjatja e qëndrimit në institucion shëndetësor 

Totali 
12 orë ose 
më shumë1 

Numri i femrave me lindje 
të gjallë në 2 vitet e fundit 
të cilat kanë pasur lindjen 
e tyre më të fundit të gjallë 

në një institucion 
shëndetësor 

Më pak se 
12 orë 

12 orë ose më 
shumë, por më 
pak se 2 ditë 2 ditë 3 ditë 4 ditë 5 ditë 6 ditë 

7 ditë ose 
më shumë 

ND/ 
Mungon 

               

TotaliA 2,2 45,4 18,8 14,4 4,8 4,7 0,2 9,2 0,2 100,0 97,6 298 

               

Vendbanimi              

Urban 4,0 50,6 17,4 10,2 2,9 6,6 0,5 7,3 0,3 100,0 95,6 151 

Rural 0,3 40,1 20,2 18,7 6,8 2,7 0,0 11,1 0,0 100,0 99,7 146 

Arsimimi              

Nuk ka arsimim 0,6 40,6 15,2 18,3 6,9 8,1 0,9 8,7 0,7 100,0 98,7 74 

Fillor 6,3 43,6 17,7 13,7 3,9 3,0 0,0 11,7 0,0 100,0 93,7 87 

I mesëm i ulët 0,6 48,8 24,9 12,9 2,5 4,5 0,0 5,8 0,0 100,0 99,4 108 

I mesëm i lartë ose i lartë (0,0) (51,2) (9,1) (9,1) (11,8) (2,3) (0,0) (16,5) (0,0) 100,0 (100,0) 27 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 2 

Mosha në lindjen e gjallë më të fundit             

Më pak se 20 vjeçare (0,0) (50,2) (12,4) (14,1) (0,0) (2,2) (0,0) (21,0) (0,0) 100,0 (100,0) 45 

20–34 vjeçare 3,0 43,9 20,3 13,9 6,5 5,8 0,0 6,4 0,2 100,0 96,8 223 

35–49 vjeçare (0,0) (49,3) (17,7) (18,2) (0,0) (0,0) (2,4) (12,4) (0,0) 100,0 (100,0) 29 

Mënyra e lindjes              

Lindje vaginale 2,8 56,3 20,2 9,6 2,0 3,1 0,0 5,8 0,2 100,0 97,0 235 

Prerje cezariane 0,0 4,5 13,5 32,5 15,4 10,9 1,1 22,1 0,0 100,0 100,0 63 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)             

Ka vështirësi funksionale (0,0) (60,5) (20,1) (2,9) (2,6) (5,9) (0,0) (8,0) (0,0) 100,0 (100,0) 32 

Nuk ka vështirësi funksionale 2,5 43,2 18,7 15,5 5,2 4,7 0,3 9,6 0,2 100,0 97,3 259 

Grupi etnik i kryefamiljarit              

Rom 0,0 33,2 8,7 27,8 10,1 4,3 0,0 15,8 0,0 100,0 100,0 57 

Ashkali 3,8 46,3 22,3 9,1 3,4 6,5 0,4 7,9 0,3 100,0 95,9 163 

Egjiptian 0,8 54,1 21,7 14,1 2,1 1,7 0,0 5,5 0,0 100,0 99,2 57 

Shqiptar (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 20 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 1 
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Tabela TM.8.1R: Qëndrimi në institucione shëndetësore pas lindjes 

Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit të cilat kanë pasur lindjen më të fundit të gjallë në një institucion shëndetësor, sipas kohëzgjatjes së 
qëndrimit në institucione shëndetësore, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Kohëzgjatja e qëndrimit në institucion shëndetësor 

Totali 
12 orë ose 
më shumë1 

Numri i femrave me lindje 
të gjallë në 2 vitet e fundit 
të cilat kanë pasur lindjen 
e tyre më të fundit të gjallë 

në një institucion 
shëndetësor 

Më pak se 
12 orë 

12 orë ose më 
shumë, por më 
pak se 2 ditë 2 ditë 3 ditë 4 ditë 5 ditë 6 ditë 

7 ditë ose 
më shumë 

ND/ 
Mungon 

Kuintilët e indeksit të pasurisë              

Më të varfërit 4,8 43,1 17,3 17,1 3,5 2,5 0,0 11,7 0,0 100,0 95,2 86 

Të dytët 0,0 40,7 15,1 18,2 6,5 12,8 0,0 6,6 0,0 100,0 100,0 59 

Mesatarët 2,8 41,5 14,3 14,8 10,0 3,7 1,1 11,1 0,8 100,0 96,4 66 

Të katërtit (1,6) (50,7) (20,4) (11,4) (0,0) (4,7) (0,0) (11,3) (0,0) 100,0 (98,4) 40 

Më të pasurit (0,0) (56,9) (31,3) (6,5) (2,0) (0,0) (0,0) (3,4) (0,0) 100,0 (100,0) 47 

Indeksi i pasurisë              

Më të varfërit 60 përqind 2,8 41,9 15,8 16,7 6,4 5,8 0,3 10,1 0,3 100,0 96,9 211 

Më të pasurit 40 përqind 0,7 54,0 26,3 8,7 1,1 2,1 0,0 7,0 0,0 100,0 99,3 86 
1 Treguesi MICS TM.12 – Qëndrimi në institucionin shëndetësor pas lindjes 

A Karakteristikat e përgjithshme “Lloji i institucionit shëndetësor” dhe “Privimi material” nuk janë paraqitur në tabelë për shkak të numrit të vogël të rasteve të papeshuara sipas kategorisë së zbërthimit. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.8.2R: Kontrollet shëndetësore pas lindjes për të porsalindurit 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit, fëmija më i fundit i të cilave ka lindur i gjallë dhe ka pranuar kontrolle shëndetësore gjatë qëndrimit në 
institucion ose në shtëpi pas lindjes, shpërndarja në përqindje e femrave që kanë pranuar vizita të kujdesit shëndetësor pas lindjes (KPL) nga ndonjë ofrues i shërbimeve shëndetësore pas 
lindjes, sipas kohës së vizitës, dhe përqindja e atyre që kanë pranuar kontrollë shëndetësor pas lindjes, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Kontroll 
shëndetësor 
pas lindjes 

gjatë 
qëndrimit në 
institucion 

shëndetësor 
apo shtëpiA 

Vizitat e KPL për të porsalinduritB 

Totali 

Kontrolli 
shëndetësor 

pas lindjes për 
të 

porsalindurin1,C 

Numri i 
femrave me 

lindje të 
gjallë në 2 

vitet e fundit 

Në të 
njëjtën 

ditë 

1 ditë 
pas 

lindjes 

2 ditë 
pas 

lindjes 

3–6 ditë 
pas 

lindjes  

Pas javës 
së parë pas 

lindjes  

Nuk ka 
pasur 
vizita 
pas 

lindjes  
ND/ 

Mungon 
              

TotaliC 97,1 0,6 0,2 0,9 15,8 66,4 15,9 0,2 100,0 97,4 302 
              

Gjinia e të porsalindurit             

Meshkuj 98,8 0,5 0,0 0,0 12,2 71,3 16,0 0,0 100,0 98,8 169 

Femra 94,9 0,7 0,5 2,1 20,2 60,3 15,8 0,3 100,0 95,6 133 

Vendbanimi             

Urban 96,0 0,0 0,4 0,5 21,1 62,5 15,6 0,0 100,0 96,0 152 

Rural 98,2 1,2 0,0 1,4 10,4 70,4 16,3 0,3 100,0 98,9 150 

Arsimimi             

Nuk ka arsimim 97,0 1,1 0,0 1,4 4,5 76,4 16,0 0,6 100,0 97,0 76 

Fillor 96,7 0,0 0,0 0,8 23,9 59,3 15,9 0,0 100,0 96,7 88 

I mesëm i ulët 99,3 0,0 0,6 0,9 14,0 65,6 18,9 0,0 100,0 99,3 108 

I mesëm i lartë ose i lartë (89,7) (3,4) (0,0) (0,0) (28,4) (62,8) (5,4) (0,0) 100,0 (93,2) 28 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 2 

Mosha në lindjen e gjallë më të fundit             

Më pak se 20 vjeçare (97,2) (1,8) (0,0) (0,0) (12,8) (63,5) (21,9) (0,0) 100,0 (97,2) 46 

20–34 vjeçare 96,7 0,4 0,3 1,2 17,4 67,2 13,3 0,2 100,0 97,1 226 

35–49 vjeçare (100,0) (0,0) (0,0) (0,0) (8,4) (65,0) (26,7) (0,0) 100,0 (100,0) 30 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)             

Ka vështirësi funksionale (100,0) (0,0) (2,0) (0,0) (16,1) (62,2) (19,7) (0,0) 100,0 (100,0) 32 

Nuk ka vështirësi funksionale 96,7 0,7 0,0 1,1 16,1 66,8 15,1 0,2 100,0 97,0 263 

Grupi etnik i kryefamiljarit             

Rom 97,7 1,4 0,0 0,0 12,1 64,2 22,2 0,0 100,0 97,7 59 

Ashkali 96,7 0,0 0,4 1,1 18,4 66,2 13,9 0,0 100,0 96,7 164 

Egjiptian 96,5 1,7 0,0 1,7 9,9 67,9 18,0 0,8 100,0 98,2 58 

Shqiptar (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 20 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 1 
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Tabela TM.8.2R: Kontrollet shëndetësore pas lindjes për të porsalindurit 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit, fëmija më i fundit i të cilave ka lindur i gjallë dhe ka pranuar kontrolle shëndetësore gjatë qëndrimit në 
institucion ose në shtëpi pas lindjes, shpërndarja në përqindje e femrave që kanë pranuar vizita të kujdesit shëndetësor pas lindjes (KPL) nga ndonjë ofrues i shërbimeve shëndetësore pas 
lindjes, sipas kohës së vizitës, dhe përqindja e atyre që kanë pranuar kontrollë shëndetësor pas lindjes, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Kontroll 
shëndetësor 
pas lindjes 

gjatë 
qëndrimit në 
institucion 

shëndetësor 
apo shtëpiA 

Vizitat e KPL për të porsalinduritB 

Totali 

Kontrolli 
shëndetësor 

pas lindjes për 
të 

porsalindurin1,C 

Numri i 
femrave me 

lindje të 
gjallë në 2 

vitet e fundit 

Në të 
njëjtën 

ditë 

1 ditë 
pas 

lindjes 

2 ditë 
pas 

lindjes 

3–6 ditë 
pas 

lindjes  

Pas javës 
së parë pas 

lindjes  

Nuk ka 
pasur 
vizita 
pas 

lindjes  
ND/ 

Mungon 

 Kuintilët e indeksit të pasurisë             

Më të varfërit 99,2 0,0 0,0 0,0 18,5 63,8 17,1 0,5 100,0 99,2 87 

Të dytët 96,6 3,0 1,0 0,0 15,0 66,9 14,1 0,0 100,0 98,2 61 

Mesatarët 93,8 0,0 0,0 1,0 6,1 67,0 25,9 0,0 100,0 93,8 67 

Të katërtit (96,8) (0,0) (0,0) (5,2) (22,4) (63,2) (9,2) (0,0) 100,0 (96,8) 40 

Më të pasurit (98,7) (0,0) (0,0) (0,0) (19,8) (72,6) (7,6) (0,0) 100,0 (98,7) 47 

Indeksi i pasurisë             

Më të varfërit 60 përqind 96,8 0,8 0,3 0,3 13,6 65,7 19,0 0,2 100,0 97,2 215 

Më të pasurit 40 përqind 97,8 0,0 0,0 2,4 21,0 68,2 8,4 0,0 100,0 97,8 87 
1 Treguesi MICS TM.13 – Kontrolli shëndetësor pas lindjes për të porsalindurin (KPL) 

A Kontrollet shëndetësore nga cilido ofrues i shërbimeve shëndetësore pas lindjes në institucion (para lëshimit nga institucioni) ose pas lindjeve në shtëpi (para largimit të ofruesit nga shtëpia). 
B Vizitat e kujdesit shëndetësor pas lindjes (KPL) i referohen një vizite të veçantë nga cilido ofrues i shërbimeve shëndetësore për të kontrolluar shëndetin e të porsalindurit dhe për të ofruar 
shërbime të kujdesit parandalues. Vizitat e KPL nuk përfshijnë kontrolle shëndetësore pas lindjes gjatë qëndrimit në institucion ose në shtëpi (shiko shënimin A më sipër).  
C Kontrollet shëndetësore pas lindjes përfshijnë çdo kontroll shëndetësor të kryer gjatë qëndrimit në institucion shëndetësor apo shtëpi pas lindjes (shiko shënimin A më lart), si dhe vizitat e KPL 
(shiko shënimin B më sipër) brenda dy ditëve të lindjes. 
D Karakteristikat e përgjithshme “Vendi i lindjes” dhe “Privimi material” nuk janë paraqitur në tabelë për shkak të numrit të ulët të rasteve të papeshuara sipas kategorisë së zbërthimit. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.8.2AR: Kontrollet shëndetësore pas lindjes për të porsalindurit pas largimit nga largimit nga 
institucioni shëndetësor 
Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit, fëmija më i fundit i të cilave ka lindur i gjallë dhe ka pranuar 
kontrolle shëndetësore pas lindjes (KPL) nga ndonjë ofrues të shërbimeve shëndetësore pas largimit nga institucioni shëndetësor, sipas kohës së 
vizitës, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Koha e vizitës në KPL për të porsalindurit pas largimit nga institucioni 
shëndetësorA 

Totali 

Numri i femrave 
me lindje të 

gjallë në 2 vitet 
e fundit të cilat 

kanë pasur 
lindjen e tyre më 
të fundit të gjallë 

në një 
institucion 

shëndetësor 

Brenda javës së parë të largimit 

Pas një 
jave që 
është 

larguar 
nga 

institucioni 

Asnjë vizitë 
shëndetësore 
pas lindje, që 
nga largimi 

nga 
institucioni 

shëndetësor 
ND/ 

Mungon 

Në të 
njëjtën 

ditë 1 ditë  2 ditë  
3–6 
ditëB 

            

TotaliC 0,5 1,5 6,5 40,6 35,2 15,6 0,2 100,0 298 

            
Gjinia e të porsalindurit           

Meshkuj 0,5 0,4 7,2 39,1 37,2 15,6 0,0 100,0 167 
Femra 0,5 2,9 5,5 42,6 32,7 15,5 0,4 100,0 131 

Vendbanimi           
Urban 1,0 0,9 7,8 43,1 31,6 15,6 0,0 100,0 151 
Rural 0,0 2,1 5,2 38,1 38,9 15,5 0,3 100,0 146 

Arsimimi           
Nuk ka arsimim 0,0 1,5 3,8 40,2 38,8 15,2 0,6 100,0 74 
Fillor 0,0 0,8 7,7 49,5 27,0 15,0 0,0 100,0 87 
I mesëm i ulët 0,6 0,9 8,7 32,7 38,1 19,0 0,0 100,0 108 
I mesëm i lartë ose i lartë (3,2) (6,1) (1,7) (43,8) (39,7) (5,6) (0,0) 100,0 27 
Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 2 

Mosha në lindjen e gjallë më të fundit          
Më pak se 20 vjeçare (0,0) (0,0) (4,4) (42,2) (31,1) (22,3) (0,0) 100,0 45 
20–34 vjeçare 0,7 2,0 7,8 42,4 33,9 13,0 0,2 100,0 223 
35–49 vjeçare (0,0) (0,0) (0,0) (24,2) (51,3) (24,5) (0,0) 100,0 29 

Vendi i lindjes           
Institucion shëndetësor 0,5 1,5 6,5 40,6 35,2 15,6 0,2 100,0 298 

Publik 0,5 1,5 6,2 40,7 35,3 15,6 0,2 100,0 297 
Privat 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 1 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)         
Ka vështirësi funksionale (2,0) (0,0) (11,5) (35,7) (31,2) (19,7) (0,0) 100,0 32 
Nuk ka vështirësi funksionale 0,3 1,7 6,0 41,6 35,4 14,7 0,2 100,0 259 

Grupi etnik i kryefamiljarit           
Rom 0,0 0,0 7,7 35,5 35,5 21,3 0,0 100,0 57 
Ashkali 0,9 2,1 7,4 41,6 34,5 13,5 0,0 100,0 163 
Egjiptian 0,0 1,8 5,0 32,7 41,4 18,3 0,8 100,0 57 
Shqiptar (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 20 
Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 1 

Kuintilët e indeksit të pasurisë           
Më të varfërit 0,0 0,0 9,2 33,0 41,0 16,3 0,5 100,0 86 
Të dytët 1,1 0,0 4,4 38,8 41,2 14,6 0,0 100,0 59 
Mesatarët 0,0 2,5 1,4 38,2 33,0 24,9 0,0 100,0 66 
Të katërtit (0,0) (5,3) (17,8) (46,9) (20,6) (9,4) (0,0) 100,0 40 
Më të pasurit (1,9) (1,5) (1,6) (55,0) (32,4) (7,6) (0,0) 100,0 47 

Indeksi i pasurisë           
Më të varfërit 60 përqind 0,3 0,8 5,4 36,3 38,5 18,5 0,2 100,0 211 
Më të pasurit 40 përqind 1,0 3,2 9,1 51,3 27,0 8,4 0,0 100,0 86 

A E njëjta periudhe kohore e qëndrimit në institucion shëndetësor shfrytëzohet si për nënën, ashtu edhe për fëmijën e porsalindurin (pasi që 
mblidhen vetëm informacione për kohëzgjatjen e qëndrimit të nënës). 
B Përfshin 14 të peshuara të porsalindurve për të cilët kontrolli i parë (KPL) ishte në të njëjtën javë me largimin nga institucioni shëndetësor, për të 
cilët është raportuar e një gjatësi kohore e qëndrimit në institucion shëndetësor dhe koha e vizitës së parë KPL është në të njëjtën javë. 
C Karakteristika e përgjithshme “Privimi material” nuk është paraqitur në tabelë pasi që kategoritë “Dy” dhe “Asnjë apo një” bazohen në më pak se 
25 raste të papeshuara. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
A E njëjta periudhe kohore e qëndrimit në institucion shëndetësor shfrytëzohet si për nënën, ashtu edhe për fëmijën e porsalindurin (pasi që 
mblidhen vetëm informacione për kohëzgjatjen e qëndrimit të nënës). 
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Tabela TM.8.3R: Vizitat e kujdesit pas lindjes për të porsalindurit brenda një jave nga lindja 

Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit, fëmija më i fundit i të cilave ka 
lindur i gjallë dhe ka pranuar vizitë të kujdesit pas lindjes (KPL) brenda javës së parë pas lëshimit nga institucioni shëndetësor, sipas 
lokacionit dhe ofruesit shëndetësor të vizitës së parë të KPL, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Lokacioni i vizitës së parë të KPL për 
të porsalindurit 

Totali 

Ofruesi i vizitës 
së parë të KPL 

për të 
porsalinduritA: 
Mjeku/Infermieri/ 

Mamia Totali 

Numri i femrave 
me lindje të gjallë 
në 2 vitet e fundit, 
fëmija më i fundit 

i të cilave ka 
lindur i gjallë dhe 
ka pranuar vizitë 

të KPL brenda një 
jave nga lindja Shtëpi 

Sektor 
publik 

Sektor 
privat 

Lokacion 
tjetër 

                  

TotalB (1,4) (80,3) (15,4) (2,9) 100,0 (100,0) 100,0 53 

A Kategoria “Ndihmës/ja popullor/e për lindje” nuk tregohet sepse nuk janë gjetur raste. 
B Karakteristikat e përgjithshme nuk janë paraqitur në tabelë për shkak të numrit të vogël të rasteve të papeshuara. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

 

Tabela TM.8.3AR: Vizitat e kujdesit pas lindjes për të porsalindurit brenda javës së parë pas lëshimit 
nga institucioni shëndetësor 
Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit, fëmija më i fundit i të cilave ka lindur i 
gjallë dhe ka pranuar vizitë të kujdesit pas lindjes (KPL) brenda javës së parë pas lëshimit nga institucioni shëndetësorA, sipas lokacionit 
dhe ofruesit shëndetësor të vizitës së parë të KPL, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Lokacioni i vizitës së parë të KPL për të 
porsalindurit brenda javës së parë pas 
lëshimit nga institucioni shëndetësor 

Totali 

Ofruesi i vizitës 
së parë të KPL 

për të 
porsalindurit 

brenda javës së 
parë pas lëshimit 
nga institucioni 
shëndetësorB: 

Mjeku/Infermieri/ 
Mamia Totali 

Numri i femrave 
me lindje të 

gjallë në 2 vitet e 
fundit, fëmija më 
i fundit i të cilave 
ka lindur i gjallë 
dhe ka pranuar 

vizitë të KPL 
brenda javës së 

parë pas 
lëshimit nga 
institucioni 

shëndetësor Shtëpi 
Sektor 
publik 

Sektor 
privat 

Lokacion 
tjetër 

                  

TotaliC 1,2 87,8 10,6 0,5 100,0 100,0 100,0 146 

           

Gjinia e të porsalindurit          

Meshkuj 1,2 87,8 11,0 0,0 100,0 100,0 100,0 79 

Femra 1,1 87,7 10,1 1,0 100,0 100,0 100,0 67 

Vendbanimi          

Urban 0,9 83,8 14,4 0,9 100,0 100,0 100,0 80 

Rural 1,5 92,6 6,0 0,0 100,0 100,0 100,0 66 

Arsimimi          

Nuk ka arsimim (2,9) (97,1) (0,0) (0,0) 100,0 (100,0) 100,0 34 

Fillor (0,0) (89,8) (8,9) (1,4) 100,0 (100,0) 100,0 50 

I mesëm i ulët (0,0) (88,8) (11,2) (0,0) 100,0 (100,0) 100,0 46 

I mesëm i lartë ose i lartë (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 100,0 15 

Mungon (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 100,0 1 

Indeksi i pasurisë          

Më të varfërit 60 përqind 1,1 91,9 6,3 0,8 100,0 100,0 100,0 90 

Më të pasurit 40 përqind 1,3 81,2 17,5 0,0 100,0 100,0 100,0 56 
A E njëjta periudhe kohore e qëndrimit në institucion shëndetësor shfrytëzohet si për nënën, ashtu edhe për fëmijën e porsalindurin (pasi 
që mblidhen vetëm informacione për kohëzgjatjen e qëndrimit të nënës). 
B Kategoria “Ndihmës/ja popullor/e për lindje” nuk tregohet sepse nuk janë gjetur raste. 
C Karakteristikat e përgjithshme “Mosha në lindjen më të fundit të gjallë”, “Vendi i lindjes”, “Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)”, 
“Grupi etnik i kryefamiljarit”, “Privimi material” dhe “Kuintilët e indeksit të pasurisë” nuk janë paraqitur në tabelë për shkak të numrit të ulët 
të rasteve të papeshuara, sipas kategorisë së zbërthimit. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.8.4R: Kujdesi termal për të porsalindurit 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit, ku fëmija më i fundit i lindur i gjallë është tharë (fshirë) pas lindjes dhe përqindja e fëmijëve që u është 
dhënë kontakti lëkurë me lëkurë me nënat e tyre, dhe shpërndarja në përqindje e kohës së larjes së parë të fëmijës, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve të cilët: 

  

Koha e larjes së parë të fëmijës 

Totali 

Numri i 
femrave 
me lindje 
të gjallë 

në 2 vitet 
e fundit 

Janë tharë 
(fshirë) pas 

lindjes1 

Kanë pasur 
kontakt lëkurë 
me lëkurë me 

nënën2 

Më pak se 
6 orë pas 

lindjes 
6–23 orë 

pas lindjes 

24 orë ose 
më shumë 
pas lindjes3 

Nuk janë 
larë 

asnjëherëA 
ND/Nuk më 

kujtohet 

                      

TotaliB 80,5 33,2  12,2 1,9 84,3 0,5 1,2 100,0 302 

             

Gjinia e të porsalindurit            

Meshkuj 79,6 28,3  12,6 1,0 85,3 0,6 0,5 100,0 169 

Femra 81,7 39,4  11,6 2,9 83,0 0,4 2,1 100,0 133 

Vendbanimi            

Urban 78,7 37,2  8,4 3,0 87,5 1,0 0,0 100,0 152 

Rural 82,4 29,2  15,9 0,6 81,1 0,0 2,4 100,0 150 

Arsimimi            

Nuk ka arsimim 80,0 29,1  15,0 1,4 77,9 2,0 3,7 100,0 76 

Fillor 88,1 27,4  8,7 3,2 88,1 0,0 0,0 100,0 88 

I mesëm i ulët 82,2 40,9  13,1 0,6 86,2 0,0 0,0 100,0 108 

I mesëm i lartë ose i lartë (53,5) (34,5)  (9,0) (3,6) (84,7) (0,0) (2,7) 100,0 28 

Mungon (*) (*)  (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 2 

Mosha në lindjen e gjallë më të fundit            

Më pak se 20 vjeçare (76,5) (48,8)  (5,8) (0,0) (87,6) (0,0) (6,6) 100,0 46 

20–34 vjeçare 80,4 32,7  13,1 2,5 83,9 0,2 0,2 100,0 226 

35–49 vjeçare (87,9) (12,4)  (14,6) (0,0) (82,1) (3,2) (0,0) 100,0 30 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)           

Ka vështirësi funksionale (91,0) (27,6)  (13,9) (0,0) (83,0) (3,1) (0,0) 100,0 32 

Nuk ka vështirësi funksionale 79,2 34,0  11,9 2,1 84,4 0,2 1,3 100,0 263 

Grupi etnik i kryefamiljarit            

Rom 84,5 27,6  35,3 2,9 56,7 1,6 3,5 100,0 59 

Ashkali 77,6 33,8  6,7 1,8 90,6 0,3 0,6 100,0 164 

Egjiptian 83,9 31,3  6,8 1,7 90,7 0,0 0,8 100,0 58 

Shqiptar (*) (*)  (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 20 

Mungon (*) (*)  (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 1 
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Tabela TM.8.4R: Kujdesi termal për të porsalindurit 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit, ku fëmija më i fundit i lindur i gjallë është tharë (fshirë) pas lindjes dhe përqindja e fëmijëve që u është 
dhënë kontakti lëkurë me lëkurë me nënat e tyre, dhe shpërndarja në përqindje e kohës së larjes së parë të fëmijës, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve të cilët: 

  

Koha e larjes së parë të fëmijës 

Totali 

Numri i 
femrave 
me lindje 
të gjallë 

në 2 vitet 
e fundit 

Janë tharë 
(fshirë) pas 

lindjes1 

Kanë pasur 
kontakt lëkurë 
me lëkurë me 

nënën2 

Më pak se 
6 orë pas 

lindjes 
6–23 orë 

pas lindjes 

24 orë ose 
më shumë 
pas lindjes3 

Nuk janë 
larë 

asnjëherëA 
ND/Nuk më 

kujtohet 

Kuintilët e indeksit të pasurisë            

Më të varfërit 83,5 41,6  7,6 0,0 89,6 1,1 1,7 100,0 87 

Të dytët 76,2 26,2  13,4 3,4 83,3 0,0 0,0 100,0 61 

Mesatarët 81,2 30,8  16,0 4,3 77,1 0,8 1,9 100,0 67 

Të katërtit (74,7) (25,2)  (14,7) (0,0) (83,4) (0,0) (1,9) 100,0 40 

Më të pasurit (84,7) (37,0)  (11,4) (1,5) (87,1) (0,0) (0,0) 100,0 47 

Indeksi i pasurisë            

Më të varfërit 60 përqind 80,8 33,9  11,8 2,3 83,9 0,7 1,3 100,0 215 

Më të pasurit 40 përqind 80,1 31,5  13,0 0,8 85,4 0,0 0,9 100,0 87 
1 Treguesi MICS TM.14 – Tharja e të porsalindurve 
2 Treguesi MICS TM.15 – Kujdesi lëkurë me lëkurë 

 3 Treguesi MICS TM.16 – Larja me vonesë 
A Fëmijët që “Nuk janë larë asnjëherë” përfshin fëmijë që në kohën e anketës nuk ishin larë akoma sepse ishin shumë të vegjël dhe fëmijët që vdiqën aq të vegjël saqë nuk u lanë kurrë. 
B Karakteristikat e përgjithshme “Vendi i lindjes” dhe “Privimi material” nuk janë paraqitur në tabelë për shkak të numrit të ulët të rasteve të papeshuara, sipas kategorisë së zbërthimit. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.8.6R: Përmbajtja e kujdesit pas lindjes për të porsalindurit 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit për të cilat, brenda 2 ditëve nga lindja më e fundit e gjallë, u kontrollua kordoni umbilikal, u matë temperatura e të porsalindurit, 
u bë këshillimi për gjidhënien apo u vëzhgua gjidhënia, i porsalinduri u peshua dhe u bë këshillimi për shenjat e rrezikut për të porsalindurit, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e të porsalindurve që pas lindjes kanë pranuar funksion të kujdesit të sinjaleve (sjelljes) së 
foshnjës: 

Përqindja e të 
porsalindurve që kanë 
marrë të paktën 2 nga 

funksionet e mëparshme të 
kujdesit të sinjaleve 

(sjelljes) së foshnjës pas 
lindjes brenda 2 ditëve të 

lindjes1 

Numri i 
femrave me 

lindje të gjallë 
në 2 vitet e 

fundit 
Kontrollit të 

kordonit 
Matja e 

temperaturës 

Gjidhënies 

Vlerësimi i 
peshës 

Marrja e 
informacionit për 

simptomat që 
kërkojnë kujdes Këshillimi Vëzhgimi 

Këshillim 
apo 

vëzhgim 
             

TotaliA 83,6 75,2 74,0 60,3 79,6 56,7 48,7 90,1 302 
            

Gjinia e të porsalindurit           

Meshkuj 85,2 76,3 77,0 63,1 84,6 52,8 48,4 93,9 169 

Femra 81,6 73,9 70,4 56,8 73,3 61,7 48,9 85,4 133 
Vendbanimi           

Urban 82,3 69,6 71,5 55,9 74,1 53,5 46,5 86,2 152 

Rural 84,9 81,0 76,7 64,8 85,1 60,0 50,9 94,2 150 

Arsimimi           

Nuk ka arsimim 83,7 85,6 71,5 62,6 75,9 46,7 42,2 89,0 76 

Fillor 81,8 64,4 81,1 58,8 84,5 60,8 44,4 89,1 88 

I mesëm i ulët 85,8 78,1 74,2 63,7 82,8 58,8 59,6 93,2 108 

I mesëm i lartë ose i lartë (79,4) (71,0) (59,1) (46,2) (63,0) (63,0) (39,9) (86,6) 28 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 

Mosha në lindjen e gjallë më të fundit          
Më pak se 20 vjeçare (81,7) (79,2) (79,3) (49,7) (82,1) (59,7) (46,8) (95,2) 46 
20–34 vjeçare 84,9 74,3 74,4 63,2 80,8 56,3 49,1 89,7 226 
35–49 vjeçare (76,4) (75,6) (63,1) (55,1) (66,7) (55,2) (48,0) (85,9) 30 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)          

Ka vështirësi funksionale (70,5) (72,8) (68,2) (48,7) (73,1) (44,6) (35,8) (81,5) 32 

Nuk ka vështirësi funksionale 85,2 74,9 74,1 61,5 79,8 57,7 50,0 90,9 263 

Grupi etnik i kryefamiljarit           

Rom 86,7 80,5 72,3 67,1 84,2 55,7 52,8 92,1 59 

Ashkali 80,7 74,5 73,0 58,6 76,3 55,0 44,4 88,0 164 

Egjiptian 85,0 75,2 79,6 66,7 87,1 56,7 60,2 92,0 58 

Shqiptar (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 20 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 1 
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Tabela TM.8.6R: Përmbajtja e kujdesit pas lindjes për të porsalindurit 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit për të cilat, brenda 2 ditëve nga lindja më e fundit e gjallë, u kontrollua kordoni umbilikal, u matë temperatura e të porsalindurit, 
u bë këshillimi për gjidhënien apo u vëzhgua gjidhënia, i porsalinduri u peshua dhe u bë këshillimi për shenjat e rrezikut për të porsalindurit, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e të porsalindurve që pas lindjes kanë pranuar funksion të kujdesit të sinjaleve (sjelljes) së 
foshnjës: 

Përqindja e të 
porsalindurve që kanë 
marrë të paktën 2 nga 

funksionet e mëparshme të 
kujdesit të sinjaleve 

(sjelljes) së foshnjës pas 
lindjes brenda 2 ditëve të 

lindjes1 

Numri i 
femrave me 

lindje të gjallë 
në 2 vitet e 

fundit 
Kontrollit të 

kordonit 
Matja e 

temperaturës 

Gjidhënies 

Vlerësimi i 
peshës 

Marrja e 
informacionit për 

simptomat që 
kërkojnë kujdes Këshillimi Vëzhgimi 

Këshillim 
apo 

vëzhgim 

Kuintilët e indeksit të pasurisë           

Më të varfërit 79,9 78,1 69,7 61,4 76,6 55,2 53,1 88,1 87 

Të dytët 85,5 70,6 76,7 57,6 83,5 54,5 52,2 95,3 61 

Mesatarët 82,3 82,9 76,3 67,5 81,2 54,8 35,7 91,4 67 

Të katërtit (84,3) (69,8) (77,4) (51,4) (81,0) (48,3) (54,7) (92,4) 40 

Më të pasurit (89,4) (69,6) (72,5) (59,2) (76,5) (72,4) (49,1) (83,3) 47 

Indeksi i pasurisë           

Më të varfërit 60 përqind 82,2 77,5 73,8 62,3 80,0 54,9 47,4 91,2 215 

Më të pasurit 40 përqind 87,0 69,7 74,8 55,6 78,6 61,2 51,7 87,5 87 
1 Treguesi MICS TM.19 – Funksionet e kujdesit të sinjalit pas lindjes 

A Karakteristikat e përgjithshme “Vendi i lindjes” dhe “Privimi material” nuk janë paraqitur në tabelë për shkak të numrit të ulët të rasteve të papeshuara, sipas kategorisë së zbërthimit. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.8.7R: Kontrollet shëndetësore pas lindjes për nënat 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit të cilat për lindjen më të fundit të gjallë pranuan kontrolle shëndetësore gjatë qëndrimit në institucion ose në shtëpi pas 
lindjes, shpërndarja e përqindjes për femrat që pranuan vizita të kujdesit pas lindjes (KPL) nga ndonjë ofrues i shërbimeve shëndetësore pas lindjes në kohën e lindjes së fundit, sipas kohës së vizitës, 
dhe përqindja e femrave që kanë pranuar kontrolle shëndetësore pas lindjes, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Kontrolli 
shëndetësor 
pas lindjes 

gjatë 
qëndrimit në 
institucion 

ose në 
shtëpiA 

Vizita e KPL për nënatB 

Totali 

Kontrolli 
shëndetësor 
pas lindjes 

për nënën1,C 

Numri i 
femrave me 

lindje të gjallë 
në 2 vitet e 

fundit 

Në të 
njëjtën 

ditë 
1 ditë pas 

lindjes 
2 ditë pas 

lindjes 

3–6 ditë 
pas 

lindjes 

Pas javës së 
parë pas 
lindjes  

Asnjë 
vizitë e 
kujdesit 

pas 
lindjes 

ND/ 
Mungon 

              

TotaliD 86,0 0,3 0,0 0,0 7,2 29,2 63,1 0,2 100,0 86,3 302 

              

Gjinia e të porsalindurit             

Meshkuj 87,8 0,0 0,0 0,0 8,6 31,4 60,0 0,0 100,0 87,8 169 

Femra 83,7 0,7 0,0 0,0 5,4 26,4 67,0 0,5 100,0 84,4 133 
Vendbanimi             

Urban 83,6 0,0 0,0 0,0 8,3 33,1 58,2 0,4 100,0 83,6 152 

Rural 88,4 0,6 0,0 0,0 6,0 25,2 68,1 0,0 100,0 89,1 150 

Arsimimi             

Nuk ka arsimim 91,5 0,0 0,0 0,0 4,0 30,0 65,9 0,0 100,0 91,5 76 

Fillor 81,8 0,0 0,0 0,0 8,4 19,7 71,9 0,0 100,0 81,8 88 

I mesëm i ulët 89,0 0,0 0,0 0,0 7,2 36,8 56,0 0,0 100,0 89,0 108 

I mesëm i lartë ose i lartë (71,9) (3,4) (0,0) (0,0) (12,2) (28,9) (53,3) (2,2) 100,0 (75,3) 28 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 2 

Mosha në lindjen e gjallë më të fundit             
Më pak se 20 vjeçare (87,6) (0,0) (0,0) (0,0) (4,9) (36,3) (58,9) (0,0) 100,0 (87,6) 46 
20–34 vjeçare 86,8 0,4 0,0 0,0 8,2 30,0 61,1 0,3 100,0 87,2 226 
35–49 vjeçare (77,4) (0,0) (0,0) (0,0) (3,0) (12,1) (84,8) (0,0) 100,0 (77,4) 30 

Mënyra e lindjes             

Lindje vaginale 84,3 0,4 0,0 0,0 3,8 25,8 69,9 0,0 100,0 84,7 239 

Prerje cezariane 92,5 0,0 0,0 0,0 20,1 42,0 36,9 1,0 100,0 92,5 63 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)            

Ka vështirësi funksionale (84,4) (0,0) (0,0) (0,0) (5,6) (18,8) (75,6) (0,0) 100,0 (84,4) 32 

Nuk ka vështirësi funksionale 86,7 0,4 0,0 0,0 7,6 31,2 60,6 0,2 100,0 87,1 263 
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Tabela TM.8.7R: Kontrollet shëndetësore pas lindjes për nënat 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit të cilat për lindjen më të fundit të gjallë pranuan kontrolle shëndetësore gjatë qëndrimit në institucion ose në shtëpi pas 
lindjes, shpërndarja e përqindjes për femrat që pranuan vizita të kujdesit pas lindjes (KPL) nga ndonjë ofrues i shërbimeve shëndetësore pas lindjes në kohën e lindjes së fundit, sipas kohës së vizitës, 
dhe përqindja e femrave që kanë pranuar kontrolle shëndetësore pas lindjes, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Kontrolli 
shëndetësor 
pas lindjes 

gjatë 
qëndrimit në 
institucion 

ose në 
shtëpiA 

Vizita e KPL për nënatB 

Totali 

Kontrolli 
shëndetësor 
pas lindjes 

për nënën1,C 

Numri i 
femrave me 

lindje të gjallë 
në 2 vitet e 

fundit 

Në të 
njëjtën 

ditë 
1 ditë pas 

lindjes 
2 ditë pas 

lindjes 

3–6 ditë 
pas 

lindjes 

Pas javës së 
parë pas 
lindjes  

Asnjë 
vizitë e 
kujdesit 

pas 
lindjes 

ND/ 
Mungon 

Grupi etnik i kryefamiljarit             

Rom 87,7 0,0 0,0 0,0 6,0 15,5 77,4 1,1 100,0 87,7 59 

Ashkali 85,8 0,0 0,0 0,0 9,3 34,1 56,6 0,0 100,0 85,8 164 

Egjiptian 81,1 1,7 0,0 0,0 1,7 30,9 65,7 0,0 100,0 82,8 58 

Shqiptar (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 20 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 1 

Kuintilët e indeksit të pasurisë             

Më të varfërit 80,3 0,0 0,0 0,0 8,4 19,1 72,5 0,0 100,0 80,3 87 

Të dytët 89,4 1,6 0,0 0,0 4,5 28,9 65,1 0,0 100,0 91,0 61 

Mesatarët 89,1 0,0 0,0 0,0 5,3 39,2 55,5 0,0 100,0 89,1 67 

Të katërtit (88,1) (0,0) (0,0) (0,0) (15,9) (36,9) (47,2) (0,0) 100,0 (88,1) 40 

Më të pasurit (85,9) (0,0) (0,0) (0,0) (3,7) (27,3) (67,6) (1,3) 100,0 (85,9) 47 

Indeksi i pasurisë             

Më të varfërit 60 përqind 85,6 0,4 0,0 0,0 6,3 28,1 65,1 0,0 100,0 86,1 215 

Më të pasurit 40 përqind 86,9 0,0 0,0 0,0 9,4 31,8 58,1 0,7 100,0 86,9 87 
1 Treguesi MICS TM.20 – Kontrolli shëndetësor pas lindjes për nënën 

A Kontrollet shëndetësore nga cilido ofrues i shërbimeve shëndetësore pas lindjes në institucion (para lëshimit nga institucioni) ose pas lindjeve në shtëpi (para largimit të ofruesit nga shtëpia). 
B Vizitat e kujdesit shëndetësor pas lindjes (KPL) i referohen një vizite të veçantë nga cilido ofrues i shërbimeve shëndetësore për të kontrolluar shëndetin e nënës dhe për të ofruar shërbime të kujdesit 
parandalues. Vizitat e KPL nuk përfshijnë kontrolle shëndetësore pas lindjes gjatë qëndrimit në institucion ose në shtëpi (shiko shënimin A më sipër). 
C Kontrollet shëndetësore pas lindjes përfshijnë çdo kontroll shëndetësor të kryer gjatë qëndrimit në institucion shëndetësor apo shtëpi pas lindjes (shiko shënimin A më sipër), si dhe vizitat e KPL (shiko 
shënimin B më sipër) brenda dy ditëve të lindjes. 
D Karakteristikat e përgjithshme “Vendi i lindjes” dhe “Privimi material” nuk janë paraqitur në tabelë për shkak të numrit të ulët të rasteve të papeshuara, sipas kategorisë së zbërthimit. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazoohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.8.7AR: Kontrollet shëndetësore pas lindjes për nënat pas lëshimit nga institucioni shëndetësor 

Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15–49 vjeçare me një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit të cilat për lindjen më të fundit të gjallë pranuan 
kontrolle shëndetësore (KPL) nga ndonjë ofrues i shërbimeve shëndetësore pas lëshimit nga institucioni shëndetësor, sipas kohës së vizitës, 
komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Koha e vizitës KPL për nënat pas lëshimit nga institucioni 
shëndetësorA 

Totali 

Numri i 
femrave me 

lindje të 
gjallë në 2 

vitet e fundit 
të cilat kanë 
pasur lindjen 
e tyre më të 

fundit të 
gjallë në një 
institucion 

shëndetësor 

Brenda javës së parë pas lëshimit 

Pas 
javës 

së parë 
nga 

lëshimi 

Asnjë 
vizitë e 
kujdesit 

pas 
lindjes 

pas 
lëshimit 

ND/ 
Mungon 

Në të 
njëjtën 

ditë 1 ditë  2 ditë 
3–6 
ditëB 

            

TotaliC 0,0 2,1 5,1 14,3 14,9 63,1 0,4 100,0 298 
            

Gjinia e të porsalindurit           

Meshkuj 0,0 3,2 6,6 13,3 17,3 59,5 0,0 100,0 167 

Femra 0,0 0,7 3,3 15,6 11,8 67,7 0,9 100,0 131 

Vendbanimi           

Urban 0,0 2,9 6,7 18,6 12,6 58,4 0,8 100,0 151 

Rural 0,0 1,3 3,5 9,9 17,3 68,0 0,0 100,0 146 

Arsimimi           

Nuk ka arsimim 0,0 0,0 9,0 20,8 4,3 65,1 0,7 100,0 74 

Fillor 0,0 6,2 2,3 6,6 13,3 71,6 0,0 100,0 87 

I mesëm i ulët 0,0 0,0 5,3 17,0 21,4 56,3 0,0 100,0 108 

I mesëm i lartë ose i lartë (0,0) (3,5) (3,2) (11,5) (24,3) (55,2) (2,3) 100,0 27 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 

Mosha në lindjen e gjallë më të fundit           
Më pak se 20 vjeçare (0,0) (0,0) (5,0) (22,5) (14,5) (58,1) (0,0) 100,0 45 
20–34 vjeçare 0,0 2,8 5,8 12,9 16,5 61,4 0,5 100,0 223 
35–49 vjeçare (0,0) (0,0) (0,0) (12,5) (3,1) (84,4) (0,0) 100,0 29 

Mënyra e lindjes           

Lindje vaginale 0,0 0,0 3,2 13,3 13,1 70,1 0,2 100,0 235 

Prerje cezariane 0,0 10,1 12,3 18,0 21,7 36,9 1,0 100,0 63 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)           

Ka vështirësi funksionale (0,0) (0,0) (5,6) (6,4) (12,5) (75,6) (0,0) 100,0 32 

Nuk ka vështirësi funksionale 0,0 2,4 5,2 15,7 15,6 60,6 0,4 100,0 259 

Grupi etnik i kryefamiljarit           

Rom 0,0 0,0 3,9 7,2 11,0 76,7 1,1 100,0 57 

Ashkali 0,0 3,9 6,8 18,3 14,1 56,6 0,3 100,0 163 

Egjiptian 0,0 0,0 1,7 10,7 20,8 66,8 0,0 100,0 57 

Shqiptar (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 20 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 1 

Kuintilët e indeksit të pasurisë           

Më të varfërit 0,0 0,0 7,7 8,6 11,5 72,2 0,0 100,0 86 

Të dytët 0,0 3,0 7,8 10,9 12,7 65,7 0,0 100,0 59 

Mesatarët 0,0 1,4 2,0 25,2 15,7 54,9 0,8 100,0 66 

Të katërtit (0,0) (9,2) (4,8) (11,9) (26,1) (48,0) (0,0) 100,0 40 

Më të pasurit (0,0) (0,0) (1,9) (15,7) (13,4) (67,6) (1,3) 100,0 47 

Indeksi i pasurisë           

Më të varfërit 60 përqind 0,0 1,3 5,9 14,5 13,1 65,0 0,3 100,0 211 

Më të pasurit 40 përqind 0,0 4,2 3,2 14,0 19,3 58,6 0,7 100,0 86 
A E njëjta periudhe kohore e qëndrimit në institucion shëndetësor shfrytëzohet si për nënën, ashtu edhe për fëmijën e porsalindur (pasi që mblidhen 
vetëm informacione për kohëzgjatjen e qëndrimit të nënës). 
B Përfshin 7 raste të papeshuara të femrave për të cilat kontrolli i parë KPL ishte në të njëjtën javë sikurse largimi nga institucioni, të cilët raportuan 
kohëzgjatjen e qëndrimit në institucionin shëndetësor dhe kohën e kontrollit të parë të KPL në javë. 
C Karakteristikat e përgjithshme “Vendi i lindjes” dhe “Privimi material” nuk janë paraqitur në tabelë për shkak të numrit të ulët të rasteve të papeshuara, 
sipas kategorisë së zbërthimit. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazoohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.8.8AR: Vizitat e kujdesit pas lindjes për nënat brenda javës së parë pas lëshimit nga institucioni 
shëndetësor 

Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15–49 vjeç me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit të cilët për lindjen më të fundit të gjallë kanë 
pasur një vizitë të kujdesit pas lindjes (KPL) brenda javës së parë pas lëshimit nga institucioni shëndetësor, sipas lokacionit dhe ofruesit të 
vizitës së parë të KPL, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Lokacioni i vizitës së 
parë të KPL për nënat 
brenda javës së parë 

pas lëshimit nga 
institucioni 

shëndetësor 

Totali 

Ofruesi i vizitës së 
parë të KPL për 

nënat brenda javës 
së parë pas 
lëshimit nga 
institucioni 

shëndetësor: 
Mjeku/Infermieri/ 

Mamia Totali 

Numri i femrave 
me lindje të gjallë 
në 2 vitet e fundit 

të cilat kanë 
pranuar vizitë të 

KPL brenda javës 
së parë pas 
lëshimit nga 
institucioni 

shëndetësor 
Sektori 
publik 

Sektori 
privat 

              

TotaliA,B (91,7) (8,3) 100,0 (100,0) 100,0 64 
A Kategoritë “Shtëpi”, “Lokacion tjetër”, “Ndihmës/popullore për lindje” dhe “Tjetër” nuk tregohen sepse nuk janë gjetur raste. 
B Karakteristikat e përgjithshme nuk janë paraqitur në tabelë për shkak të numrit të vogël të rasteve të papeshuara. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.8.9R: Kontrollet shëndetësore pas lindjes për nënat dhe të porsalindurit 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit sipas kontrolleve shëndetësore pas lindjes për nënën dhe të 
porsalindurin, brenda 2 ditëve nga lindja më e fundit e gjallë, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjipitian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e kontrolleve shëndetësore pas lindjes brenda 2 ditëve nga lindja 
për: 

Numri i femrave me 
lindje të gjallë në 2 

vitet e fundit Të porsalindurit1 Nënat2 
Nënat dhe të 
porsalindurit 

As nënat as të 
porsalindurit 

        

TotaliA 97,4 86,3 85,9 2,2 302 

        

Gjinia e të porsalindurit       

Meshkuj 98,8 87,8 87,4 0,8 169 

Femra 95,6 84,4 84,0 4,0 133 

Vendbanimi       

Urban 96,0 83,6 83,2 3,7 152 

Rural 98,9 89,1 88,6 0,7 150 

Arsimimi       

Nuk ka arsimim 97,0 91,5 89,9 1,4 76 

Fillor 96,7 81,8 81,8 3,3 88 

I mesëm i ulët 99,3 89,0 89,0 0,7 108 

I mesëm i lartë ose i lartë (93,2) (75,3) (75,3) (6,8) 28 

Mungon (*) (*) (*) (*) 2 

Mosha në lindjen e gjallë më të fundit       
Më pak se 20 vjeçare (97,2) (87,6) (87,6) (2,8) 46 
20–34 vjeçare 97,1 87,2 86,7 2,4 226 
35–49 vjeçare (100,0) (77,4) (77,4) (0,0) 30 

Mënyra e lindjes       

Lindje vaginale 97,0 84,7 84,2 2,5 239 

Prerje cezariane 99,0 92,5 92,5 1,0 63 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)      

Ka vështirësi funksionale (100,0) (84,4) (84,4) (0,0) 32 

Nuk ka vështirësi funksionale 97,0 87,1 86,6 2,5 263 

Grupi etnik i kryefamiljarit       

Rom 97,7 87,7 87,7 2,3 59 

Ashkali 96,7 85,8 85,1 2,6 164 

Egjiptian 98,2 82,8 82,8 1,8 58 

Shqiptar (*) (*) (*) (*) 20 

Mungon (*) (*) (*) (*) 1 

Kuintilët e indeksit të pasurisë       

Më të varfërit 99,2 80,3 79,5 0,0 87 

Të dytët 98,2 91,0 91,0 1,8 61 

Mesatarët 93,8 89,1 88,3 5,4 67 

Të katërtit (96,8) (88,1) (88,1) (3,2) 40 

Më të pasurit (98,7) (85,9) (85,9) (1,3) 47 

Indeksi i pasurisë       

Më të varfërit 60 përqind 97,2 86,1 85,5 2,2 215 

Më të pasurit 40 përqind 97,8 86,9 86,9 2,2 87 
1 Treguesi MICS TM.13 – Kontrolli shëndetësor pas lindjes për të porsalindurin 

2 Treguesi MICS TM.20 – Kontrolli shëndetësor pas lindjes për nënën 

A Karakteristikat e përgjithshme “Vendi i lindjes” dhe “Privimi material” nuk janë paraqitur në tabelë për shkak të numrit të ulët të rasteve të papeshuara, 
sipas kategorisë së zbërthimit. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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6.8  HIV 

Disa nga parakushtet më të rëndësishme për uljen e shkallës së infektimit me HIV janë njohuritë e sakta për 

mënyrën se si transmetohet HIV-i dhe strategjitë për parandalimin e transmetimit.71 Informacioni i saktë është 

hapi i parë drejt ndërgjegjësimit dhe sigurimit të mjeteve për adoleshentët dhe të rinjtë që të mbrojnë veten 

nga infeksioni. Keqkuptimet në lidhje me HIV-in janë të zakonshme dhe mund të hutojnë adoleshentët dhe të 

rinjtë si dhe t’i pengojnë përpjekjet parandaluese.71,72 Sesioni Special i Asamblesë së Përgjithshme të Kombeve 

të Bashkuara për HIV/SIDA (ang. ang. United Nations General Assembly Special Session on HIV/AIDS – UNGASS) 

u bëri thirrje qeverive që t’i përmirësojnë njohuritë dhe aftësitë e të rinjve për ta mbrojtur veten nga HIV-i.71,72 

Moduli i HIV-it i administruar për femrat dhe meshkujt të moshës 15–49 vjeç adreson një pjesë të kësaj thirrjeje. 

Treguesi i Raportimit të Monitorimit Global të SIDA (ang. Global AIDS Monitoring – GAM): përqindja e të rinjve 

që kanë njohuri gjithëpërfshirëse dhe të sakta për parandalimin dhe transmetimin e HIV, përcaktohet si 1) të 

qenët të vetëdijshëm që përdorimi i vazhdueshëm i prezervativit gjatë marrëdhënieve seksuale dhe kryerja e 

marrëdhënieve seksuale me vetëm një partner besnik të pa infektuar mund të zvogëlojë mundësinë e infektimit 

me HIV, 2) të qenët të vetëdijshëm që një person që duket i shëndetshëm mund ta ketë HIV-in dhe 3) refuzimi i 

dy keqkuptimeve lokale më të zakonshme në lidhje me transmetimin/parandalimin e HIV-it. Në MICS 2019–2020 

për Kosovë dhe MICS 2019–2020 për Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, të gjitha femrave dhe 

meshkujve që kanë dëgjuar për SIDA u janë bërë pyetje për të tre komponentët dhe rezultatet janë të detajuara 

në tabelat TM.11.1W, TM.11.1WR, TM.11.1M dhe TM.11.1MR. 

Tabelat TM.11.1W, TM.11.1WR, TM.11.M dhe TM.11.1MR gjithashtu paraqesin përqindjen e femrave dhe 

meshkujve që mund të identifikojnë saktë keqkuptimet në lidhje me HIV-in. Treguesi bazohet në dy keqkuptimet 

më të zakonshme dhe relevante në Kosovë, se HIV-i mund të transmetohet nga pickimi i mushkonjave dhe nga 

ndarja e ushqimit me dikë me HIV. Tabelat gjithashtu japin informata nëse femrat dhe meshkujt e dinë që HIV-i 

nuk mund të transmetohet duke u përqafuar ose duke i shtrënguar duart me dikë me HIV dhe me mjete të 

mbinatyrshme.  

Njohja e transmetimit të HIV-it nga nëna tek fëmija është gjithashtu një hap i parë i rëndësishëm për femrat për 

të kërkuar testimin për HIV kur janë shtatzënë në mënyrë që të shmangin infeksionin tek foshnja. Femrat dhe 

meshkujt duhet ta dinë që HIV-i mund të transmetohet gjatë shtatzënisë, gjatë lindjes dhe përmes gjidhënies. 

Niveli i njohurive midis femrave dhe meshkujve të moshës 15–49 vjeç në lidhje me transmetimin nga nëna tek 

fëmija paraqitet në tabelat TM.11.2W, TM.11.2WR, TM.11.2M dhe TM.11.2MR.  

Diskriminimi është një shkelje e të drejtave të njeriut e ndaluar nga e drejta ndërkombëtare për të drejtat e 

njeriut dhe shumica e kushtetutave kombëtare. Diskriminimi në kontekstin e HIV-it i referohet trajtimit të 

padrejtë (një veprim ose një mosveprim) të një individi bazuar në statusin e tij/saj të vërtetë ose të perceptuar 

të HIV-it. Diskriminimi përkeqëson rreziqet dhe privon njerëzit nga të drejtat e tyre, duke nxitur epideminë e 

HIV-it.71  

Pyetjet e mëposhtme u bënë në MICS 2019–2020 për Kosovë dhe në MICS 2019–2020 për Komunitetet Rom, 

Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë për të matur stigmën dhe qëndrimet diskriminuese që mund të rezultojnë në 

veprime (ose mosveprime) diskriminuese: nëse i intervistuari 1) do të blinte perime të freskëta nga një shitës që 

e ka HIV-in; 2) mendon se fëmijët që jetojnë me HIV-in duhet të lejohen të vijojnë shkollimin me fëmijët që nuk 

 

71 UNAIDS. Global AIDS Monitoring 2018 - Indicators for monitoring the 2016 United Nations Political Declaration on Ending 

AIDS. Gjenevë: UNAIDS, 2017. http://www.unaids.org/sites/default/files/media_asset/2017-Global-AIDS-
Monitoring_en.pdf 
72 UNAIDS et al. Fast-Tracking Combination Prevention - Towards reducing new HIV infections to fewer than 500 000 by 

2020. Gjenevë: UNAIDS, 2015. http://www.unaids.org/sites/default/files/media_asset/20151019_JC2766_Fast-
tracking_combination_prevention.pdf. 
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e kanë HIV-in; 3) mendon se njerëzit ngurrojnë të bëjnë testin për HIV-in sepse frikësohen se si do të reagojnë 

njerëzit e tjerë nëse rezultati i testit është pozitiv; 4) mendon se njerëzit flasin keq për ata që jetojnë me HIV-in, 

ose që mendohet se jetojnë me HIV-in; 5) mendon se njerëzit që jetojnë me HIV-in, ose që mendohet se jetojnë 

me HIV-in, humbin respektin e njerëzve të tjerë; 6) pajtohet ose nuk pajtohet me fjalinë “Do të isha i turpëruar 

nëse dikush në familjen time do ta kishte HIV-in”; dhe 7) frikësohet se mund të infektohet me HIV nëse bie në 

kontakt me pështymën e një personi që jeton me HIV-in. Tabelat TM.11.3W, TM.11.3WR, TM.11.3M dhe 

TM.11.3MR paraqesin qëndrimet e femrave dhe meshkujve ndaj personave që jetojnë me HIV-in. 

Në shumë vende, mbi gjysma e infeksioneve të reja me HIV në mesin e të rriturve janë të rinj të moshës 15–24 

vjeç, andaj një ndryshim në sjellje në mesin e anëtarëve të kësaj grupmoshe është veçanërisht i rëndësishëm 

për t’i zvogëluar infeksionet e reja.71,72 Tabelat vijuese paraqesin informata specifike për këtë grupmoshë. 

Tabelat TM.11.6W, TM.11.6WR, TM.11.6M dhe TM.11.6MR përmbledhin informatat mbi treguesit kryesorë të 

HIV për vajzat e reja dhe djemtë e rinj. 
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Tabela TM.11.1W: Njohuritë rreth transmetimit të HIV-it, idetë e gabuara rreth HIV-it dhe njohuritë përgjithshme rreth transmetimit të HIV-it (femrat) 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare të cilat dinë rreth mënyrave kryesore të parandalimit të bartjes së HIV-it, përqindja e atyre që e dinë se një person që duket i shëndetshëm mund të jetë HIV pozitiv, përqindja e 
atyre që i refuzojnë idetë e zakonshme të gabuara, dhe përqindja e atyre që kanë njohuri gjithëpërfshirëse rreth bartjes së HIV-it, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja 
e atyre 
që kanë 
dëgjuar 

rreth 
HIV-it 

Përqindja e atyre që e dinë 
se transmetimi mund të 

parandalohet: 

Përqindja e 
atyre që e 
dinë se një 
person që 

duket i 
shëndetshëm 
mund të jetë 
HIV pozitiv 

Përqindja e atyre që e dinë se HIV-i nuk mund të 
bartet përmes: 

Përqindja e 
atyre që i 

refuzojnë dy 
idetë e 

gabuara më 
të 

zakonshme 
dhe e dinë 

që një 
person që 

duket i 
shëndetshëm 
mund të jetë 
HIV pozitiv 

Përqindja e atyre 
me njohuri 

gjithëpërfshirës1,A 
Numri i 
femrave 

Duke 
pasur 
vetëm 

një 
partner 
seksual 
besnik 
të pa 

infektuar 

Përdorimi 
i rregullt i 
kondomit 

Të 
dyja 

Kafshimit të 
mushkonjave 

Mjeteve të 
mbinatyrshme 

Ndarjes 
së 

ushqimit 
me dikë 
që ka 
HIV 

Përqafimi 
ose 

shtrëngimi 
i duarve 
me dikë 

që ka HIV 
               

Totali 85,7 73,7 61,7 56,1 64,3 30,7 66,2 34,9 43,3 14,2 10,8 5.275 
               

Vendbanimi              

Urban 88,3 78,6 67,1 62,2 67,2 34,7 72,2 40,4 51,9 17,4 13,9 2.240 

Rural 83,7 70,0 57,7 51,6 62,1 27,7 61,8 30,9 37,0 11,9 8,5 3.035 

Mosha              

15–241 90,5 77,1 62,9 56,8 71,8 37,5 71,6 36,4 49,7 15,1 10,5 1.751 

15–19 88,8 75,0 60,9 55,3 71,0 40,1 68,4 35,0 47,5 14,5 9,6 976 

15–17 86,3 71,0 60,1 53,5 68,8 40,0 66,9 33,5 46,6 12,6 8,3 546 

18–19 92,0 80,0 61,9 57,6 73,8 40,4 70,3 37,0 48,6 16,9 11,3 429 

20–24 92,6 79,8 65,5 58,8 72,8 34,3 75,6 38,1 52,5 15,9 11,7 776 

25–29 92,2 79,5 66,7 60,6 72,4 38,3 76,9 46,0 53,1 20,7 15,6 740 

30–39 83,5 73,1 62,5 57,3 61,0 30,5 66,6 38,2 43,8 15,4 12,4 1.283 

40–49 78,8 67,3 57,0 52,0 54,3 19,1 54,2 25,1 30,7 9,0 7,4 1.500 

Arsimimi              

Nuk ka arsimim 18,2 12,6 8,3 6,5 11,5 0,9 6,5 2,0 3,4 0,0 0,0 117 

Fillor 50,8 40,7 31,7 28,0 30,8 6,1 22,9 12,5 10,4 1,5 0,9 155 

I mesëm i ulët 73,6 58,0 48,3 41,5 49,1 16,7 45,4 17,6 22,0 5,2 3,3 1.578 

I mesëm i lartë 92,1 80,0 65,1 60,0 69,5 35,0 71,2 35,8 46,6 13,9 10,6 1.817 

I lartë 98,6 89,6 77,7 72,3 80,4 44,1 89,5 55,5 66,7 25,7 20,2 1.608 

Statusi martesor              

Ndonjëherë e martuar/bashkëjetesë 81,7 70,3 59,2 53,9 58,7 25,3 61,0 31,1 37,4 12,2 9,9 3.359 

Asnjëherë e martuar/bashkëjetesë 92,9 79,9 66,2 60,0 74,2 40,4 75,4 41,8 53,9 17,8 12,5 1.910 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 6 
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Tabela TM.11.1W: Njohuritë rreth transmetimit të HIV-it, idetë e gabuara rreth HIV-it dhe njohuritë përgjithshme rreth transmetimit të HIV-it (femrat) 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare të cilat dinë rreth mënyrave kryesore të parandalimit të bartjes së HIV-it, përqindja e atyre që e dinë se një person që duket i shëndetshëm mund të jetë HIV pozitiv, përqindja e 
atyre që i refuzojnë idetë e zakonshme të gabuara, dhe përqindja e atyre që kanë njohuri gjithëpërfshirëse rreth bartjes së HIV-it, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja 
e atyre 
që kanë 
dëgjuar 

rreth 
HIV-it 

Përqindja e atyre që e dinë 
se transmetimi mund të 

parandalohet: 

Përqindja e 
atyre që e 
dinë se një 
person që 

duket i 
shëndetshëm 
mund të jetë 
HIV pozitiv 

Përqindja e atyre që e dinë se HIV-i nuk mund të 
bartet përmes: 

Përqindja e 
atyre që i 

refuzojnë dy 
idetë e 

gabuara më 
të 

zakonshme 
dhe e dinë 

që një 
person që 

duket i 
shëndetshëm 
mund të jetë 
HIV pozitiv 

Përqindja e atyre 
me njohuri 

gjithëpërfshirës1,A 
Numri i 
femrave 

Duke 
pasur 
vetëm 

një 
partner 
seksual 
besnik 
të pa 

infektuar 

Përdorimi 
i rregullt i 
kondomit 

Të 
dyja 

Kafshimit të 
mushkonjave 

Mjeteve të 
mbinatyrshme 

Ndarjes 
së 

ushqimit 
me dikë 
që ka 
HIV 

Përqafimi 
ose 

shtrëngimi 
i duarve 
me dikë 

që ka HIV 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeçare)              

Ka vështirësi funksionale 75,3 64,0 52,3 47,1 53,6 16,0 51,7 22,5 29,1 7,3 5,2 328 

Nuk ka vështirësi funksionale 86,4 74,7 62,6 57,1 64,5 30,6 67,2 36,1 44,0 15,0 11,5 4.401 

Grupi etnik i kryefamiljarit              

Shqiptar 87,4 75,8 63,0 57,6 65,8 30,4 67,4 34,9 43,5 14,0 10,8 4.820 

Serb 94,4 73,3 70,1 60,7 68,6 56,0 88,0 58,7 72,2 30,9 20,7 168 

Grupe tjera etnike 52,1 38,0 33,2 28,0 35,3 20,7 33,1 21,2 23,8 8,3 5,9 285 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 

Privimi material              

Tri ose më shumë 80,2 66,9 55,6 50,0 58,2 26,3 57,9 28,0 35,2 10,6 7,6 2.281 

Një ose dy 87,5 75,1 62,0 55,7 65,3 31,9 68,6 36,7 44,5 15,6 11,7 1.595 

Asnjë 92,5 83,0 71,2 66,4 73,1 36,5 77,0 44,3 55,3 18,5 15,1 1.399 

Kuintilët e indeksit të pasurisë              

Më të varfërit 70,4 54,7 45,7 39,1 51,1 19,0 45,2 19,8 23,1 7,5 4,9 1.007 

Të dytët 82,8 70,2 58,1 53,2 59,3 25,8 61,2 28,7 38,3 10,5 7,5 1.051 

Mesatarët 88,4 76,4 62,4 56,1 64,3 33,6 68,2 35,8 42,6 13,9 10,0 1.092 

Të katërtit 91,2 80,3 65,6 60,9 68,6 36,0 73,3 40,4 49,0 16,8 13,1 1.052 

Më të pasurit 94,7 85,6 75,6 70,2 77,3 38,3 81,7 49,1 62,4 22,0 18,3 1.073 
1 Treguesi MICS TM.29 – Njohuritë gjithëpërfshirëse rreth parandalimit të HIV-it tek të rinjët 

A Njohuri të përgjithshme në lidhje me parandalimin e HIV-it përfshin ata që i dinë të dy mënyrat e parandalimit të HIV-it (të kesh vetëm një partner besnik të pa infektuar dhe të përdorësh kondom çdo herë), të cilët e dinë që 
një person që duket i shëndetshëm mund të jetë HIV pozitiv dhe që hedh poshtë dy idetë e gabuara të zakonshme në lidhje me bartjen e HIV-it. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.11.1M: Njohuritë rreth transmetimit të HIV-it, idetë e gabuara rreth HIV-it dhe njohuritë përgjithshme rreth transmetimit të HIV-it (meshkujt) 

Përqindja e meshkujve të moshës 15–49 vjeçare të cilat dinë rreth mënyrave kryesore të parandalimit të bartjes së HIV-it, përqindja e atyre që e dinë se një person që duket i shëndetshëm mund të jetë HIV pozitiv, 
përqindja e atyre që i refuzojnë idetë e zakonshme të gabuara, dhe përqindja e atyre që kanë njohuri gjithëpërfshirëse rreth bartjes së HIV-it, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja 
e atyre 
që kanë 
dëgjuar 

rreth 
HIV-it 

Përqindja e atyre që e dinë se 
transmetimi mund të 

parandalohet nga: 

Përqindja e 
atyre që e 
dinë se një 
person që 

duket i 
shëndetshëm 
mund të jetë 
HIV pozitiv 

Përqindja e atyre që e dinë se HIV-i nuk mund të 
transmetohet përmes: 

Përqindja e 
atyre që i 

refuzojnë dy 
idetë e 

gabuara më 
të 

zakonshme 
dhe e dinë 

që një 
person që 

duket i 
shëndetshëm 
mund të jetë 
HIV pozitiv 

Përqindja e atyre 
me njohuri 

gjithëpërfshirës1,A 
Numri i 

meshkujve 

Duke 
pasur 
vetëm 

një 
partner 
seksual 
besnik 
të pa 

infektuar 

Përdorimi 
i rregullt i 
kondomit Të dyja 

Kafshimit të 
mushkonjave 

Mjeteve të 
mbinatyrshme 

Ndarjes 
së 

ushqimit 
me dikë 
që ka 
HIV 

Përqafimi 
ose 

shtrëngimi 
i duarve 
me dikë 

që ka HIV 
               

Totali 88,1 78,2 78,4 71,7 66,4 29,5 72,8 36,8 47,7 12,9 11,9 2.102 
               

Vendbanimi              

Urban 88,6 77,0 77,8 69,6 65,7 31,3 75,8 38,3 51,6 12,9 11,8 878 

Rural 87,8 79,1 78,9 73,2 66,9 28,2 70,6 35,8 44,8 12,9 11,9 1.224 

Mosha              

15–241 87,6 74,9 76,5 68,6 64,8 31,6 70,4 32,2 48,3 11,3 10,1 741 

15–19 84,2 71,4 71,1 63,1 60,5 30,4 68,3 31,9 47,7 10,5 9,0 424 

15–17 80,7 65,7 64,6 57,0 56,8 29,8 63,0 29,8 44,2 9,1 7,1 249 

18–19 89,2 79,6 80,3 71,9 65,9 31,4 75,8 35,0 52,7 12,5 11,7 175 

20–24 92,2 79,6 83,7 76,0 70,4 33,2 73,3 32,5 49,0 12,4 11,6 317 

25–29 92,2 82,5 85,2 77,1 70,1 30,3 78,1 44,1 52,0 13,7 12,5 283 

30–39 87,5 78,9 78,5 72,1 67,9 29,8 75,3 42,7 48,8 16,0 14,9 587 

40–49 87,3 80,0 77,5 72,8 65,0 25,4 70,2 32,7 42,9 11,0 10,6 491 

Arsimimi              

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 11 

Fillor (36,1) (26,7) (23,7) (16,7) (24,9) (23,5) (25,9) (17,0) (13,4) (9,2) (9,2) 42 

I mesëm i ulët 67,4 56,3 56,4 50,1 47,4 15,7 48,6 15,0 21,7 3,3 3,0 262 

I mesëm i lartë 89,7 77,3 78,9 70,3 64,1 29,2 70,2 34,3 44,6 11,2 10,2 1.121 

I lartë 98,0 92,7 90,8 87,0 81,2 36,3 90,4 51,5 65,7 20,0 18,5 666 

Statusi martesor              

Ndonjëherë e martuar/bashkëjetesë 86,7 78,6 76,9 71,4 65,7 26,4 71,3 36,8 44,6 12,6 11,9 1.086 

Asnjëherë e martuar/bashkëjetesë 89,7 77,9 80,2 72,1 67,2 32,8 74,4 36,9 51,0 13,2 11,8 1.015 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 1 



 

Zhvillimi – Shëndeti riprodhues dhe shëndeti i nënës | 187 

Tabela TM.11.1M: Njohuritë rreth transmetimit të HIV-it, idetë e gabuara rreth HIV-it dhe njohuritë përgjithshme rreth transmetimit të HIV-it (meshkujt) 

Përqindja e meshkujve të moshës 15–49 vjeçare të cilat dinë rreth mënyrave kryesore të parandalimit të bartjes së HIV-it, përqindja e atyre që e dinë se një person që duket i shëndetshëm mund të jetë HIV pozitiv, 
përqindja e atyre që i refuzojnë idetë e zakonshme të gabuara, dhe përqindja e atyre që kanë njohuri gjithëpërfshirëse rreth bartjes së HIV-it, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja 
e atyre 
që kanë 
dëgjuar 

rreth 
HIV-it 

Përqindja e atyre që e dinë se 
transmetimi mund të 

parandalohet nga: 

Përqindja e 
atyre që e 
dinë se një 
person që 

duket i 
shëndetshëm 
mund të jetë 
HIV pozitiv 

Përqindja e atyre që e dinë se HIV-i nuk mund të 
transmetohet përmes: 

Përqindja e 
atyre që i 

refuzojnë dy 
idetë e 

gabuara më 
të 

zakonshme 
dhe e dinë 

që një 
person që 

duket i 
shëndetshëm 
mund të jetë 
HIV pozitiv 

Përqindja e atyre 
me njohuri 

gjithëpërfshirës1,A 
Numri i 

meshkujve 

Duke 
pasur 
vetëm 

një 
partner 
seksual 
besnik 
të pa 

infektuar 

Përdorimi 
i rregullt i 
kondomit Të dyja 

Kafshimit të 
mushkonjave 

Mjeteve të 
mbinatyrshme 

Ndarjes 
së 

ushqimit 
me dikë 
që ka 
HIV 

Përqafimi 
ose 

shtrëngimi 
i duarve 
me dikë 

që ka HIV 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeçare)             

Ka vështirësi funksionale (71,8) (61,5) (63,7) (59,4) (53,9) (14,8) (53,8) (7,3) (18,4) (2,6) (2,6) 38 

Nuk ka vështirësi funksionale 89,5 80,3 80,7 74,0 68,0 29,7 74,5 38,4 48,7 13,6 12,7 1.815 

Grupi etnik i kryefamiljarit              

Shqiptar 90,0 80,3 80,3 73,6 67,5 28,3 74,1 36,7 47,9 11,6 10,7 1.886 

Serb 96,2 86,3 92,3 84,0 86,0 64,2 91,8 57,2 77,8 42,6 39,7 83 

Grupe tjera etnike 56,2 43,3 44,7 37,2 39,5 23,7 41,9 26,6 25,5 12,4 11,3 131 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 

Privimi material              

Tri ose më shumë 84,6 72,2 72,7 65,0 62,8 27,4 66,2 30,8 39,6 10,6 9,8 957 

Një ose dy 89,9 81,5 80,3 74,2 66,0 27,9 73,8 38,9 48,7 13,1 11,8 617 

Asnjë 92,5 85,4 86,7 81,0 73,5 35,1 83,5 45,3 61,1 16,7 15,7 529 

Kuintilët e indeksit të pasurisë              

Më të varfërit 74,2 60,4 61,4 53,1 52,3 22,1 50,9 23,0 27,7 6,6 6,0 426 

Të dytët 90,4 79,3 80,2 72,5 69,8 28,9 72,0 37,0 46,8 12,9 11,9 438 

Mesatarët 91,3 83,1 81,4 75,8 67,9 31,5 73,9 37,3 46,5 14,3 12,9 431 

Të katërtit 90,6 84,3 82,7 78,9 69,3 29,2 81,3 40,5 55,5 12,3 11,9 413 

Më të pasurit 94,6 84,8 87,2 78,9 73,1 36,2 87,0 47,1 63,1 18,7 17,0 394 
1 Treguesi MICS TM.29 – Njohuritë gjithëpërfshirëse rreth parandalimit të HIV-it te të rinjtë 

A Njohuri të përgjithshme në lidhje me parandalimin e HIV-it përfshin ata që i dinë të dy mënyrat e parandalimit të HIV-it (të kesh vetëm një partner besnik të pa infektuar dhe të përdorësh kondom çdo herë), të cilët e 
dinë që një person që duket i shëndetshëm mund të jetë HIV pozitiv dhe që hedh poshtë dy idetë e gabuara të zakonshme në lidhje me transmetimin e HIV-it. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që basohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.11.2W: Njohuritë rreth bartjes së HIV-it nga nëna te fëmija (femrat) 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare që identifikojnë saktë mënyrat e transmetimit të HIV-it nga nëna te fëmija, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e femrave që: 

Numri i 
femrave 

E dinë se HIV-i mund të transmetohet nga nëna te fëmija: 

  

E dinë se HIV-i mund të 
transmetohet nga nëna te fëmija: 

Nuk dinë rreth 
asnjërës prej 
mënyrave të 

bartjes së HIV-
it nga nëna te 

fëmija 
Gjatë 

shtatzënësisë 
Gjatë 
lindjes 

Përmes 
gjidhënies 

Me anë të së 
paku njërës 

prej 
mënyrave 

Përmes të 
tre 

mënyrave1 

 Me anë të së 
paku njërës prej 

tre mënyrave 
dhe që rreziku 

mund të 
zvogëlohet 

nëse nëna merr 
ilaçe të 

posaçme gjatë 
shtatzënësisë 

Me anë të 
gjidhënies dhe 

që rreziku mund 
të zvogëlohet 

nëse nëna merr 
ilaçe të 

posaçme gjatë 
shtatzënësisë 

             

Totali 53,0 43,8 44,9 60,4 32,1 31,8 24,4 38,6 5.275 
             

Vendbanimi           

Urban 52,6 44,0 43,0 60,4 30,6 28,4 21,0 38,5 2.240 

Rural 53,2 43,7 46,3 60,5 33,1 34,4 26,9 38,7 3.035 

Mosha           

15–241 55,5 45,5 48,2 64,2 33,8 36,7 27,3 35,3 1.751 

15–19 56,3 46,6 50,6 66,0 34,8 39,8 29,7 33,3 976 

15–17 56,0 46,1 50,0 64,5 35,2 37,2 27,3 34,4 546 

18–19 56,8 47,1 51,2 67,9 34,4 43,1 32,8 31,9 429 

20–24 54,5 44,1 45,1 61,9 32,6 32,8 24,2 37,8 776 

25–29 52,4 42,9 44,7 62,8 29,2 31,2 23,1 36,4 740 

30–39 52,8 42,8 42,4 58,8 30,3 28,2 21,5 40,2 1.283 

40–49 50,4 43,1 43,2 56,3 32,9 29,6 24,2 42,4 1.500 

Arsimimi           

Nuk ka arsimim 9,5 7,5 8,2 11,4 5,4 5,0 5,0 87,8 117 

Fillor 32,7 25,7 27,7 35,8 18,4 22,7 20,0 62,6 155 

I mesëm i ulët 45,4 37,0 40,5 51,6 28,5 27,9 22,7 47,2 1.578 

I mesëm i lartë 57,0 46,7 50,4 65,0 36,3 36,8 29,0 33,9 1.817 

I lartë 60,9 51,5 47,1 69,9 34,0 32,9 22,7 29,8 1.608 

Statusi martesor           

Ndonjëherë e martuar/bashkëjetesë 50,9 42,0 42,9 57,5 31,0 29,7 23,6 41,5 3.359 

Asnjëherë e martuar/bashkëjetesë 56,8 47,1 48,4 65,7 34,0 35,6 25,8 33,8 1.910 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 6 
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Tabela TM.11.2W: Njohuritë rreth bartjes së HIV-it nga nëna te fëmija (femrat) 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare që identifikojnë saktë mënyrat e transmetimit të HIV-it nga nëna te fëmija, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e femrave që: 

Numri i 
femrave 

E dinë se HIV-i mund të transmetohet nga nëna te fëmija: 

  

E dinë se HIV-i mund të 
transmetohet nga nëna te fëmija: 

Nuk dinë rreth 
asnjërës prej 
mënyrave të 

bartjes së HIV-
it nga nëna te 

fëmija 
Gjatë 

shtatzënësisë 
Gjatë 
lindjes 

Përmes 
gjidhënies 

Me anë të së 
paku njërës 

prej 
mënyrave 

Përmes të 
tre 

mënyrave1 

 Me anë të së 
paku njërës prej 

tre mënyrave 
dhe që rreziku 

mund të 
zvogëlohet 

nëse nëna merr 
ilaçe të 

posaçme gjatë 
shtatzënësisë 

Me anë të 
gjidhënies dhe 

që rreziku mund 
të zvogëlohet 

nëse nëna merr 
ilaçe të 

posaçme gjatë 
shtatzënësisë 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeçare)          

Ka vështirësi funksionale 51,7 42,0 44,8 58,8 29,6 31,7 25,7 39,9 328 

Nuk ka vështirësi funksionale 52,7 43,6 44,2 60,1 31,9 31,2 23,9 39,1 4.401 

Grupi etnik i kryefamiljarit           

Shqiptar 53,6 44,1 45,6 61,4 32,4 32,1 24,6 37,7 4.820 

Serb 71,5 66,4 55,5 78,3 44,0 44,3 33,4 21,7 168 

Grupe tjera etnike 30,2 25,1 26,2 34,1 18,9 19,3 15,0 64,4 285 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 

Privimi material           

Tri ose më shumë 49,5 40,4 42,9 56,2 30,7 30,4 24,0 42,7 2.281 

Një ose dy 54,8 46,7 46,3 62,3 34,0 33,8 26,1 36,5 1.595 

Asnjë 56,5 46,1 46,4 65,3 32,1 32,0 23,2 34,4 1.399 

Kuintilët e indeksit të pasurisë           

Më të varfërit 44,3 34,9 39,5 49,7 27,8 29,5 24,3 49,4 1.007 

Të dytët 52,9 45,0 45,1 59,3 34,0 33,5 25,1 39,7 1.051 

Mesatarët 53,8 43,7 47,5 61,9 32,7 32,4 25,2 36,9 1.092 

Të katërtit 57,5 48,4 48,8 66,3 35,1 33,9 27,3 33,0 1.052 

Më të pasurit 55,8 46,4 43,2 64,5 30,5 29,8 20,2 34,9 1.073 
1 Treguesi MICS TM.30 – Njohuritë rreth bartjes së HIV-it nga nëna te fëmija 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.11.2M: Njohuritë rreth bartjes së HIV-it nga nëna te fëmija (meshkujt) 

Përqindja e meshkujve të moshës 15–49 vjeçare që identifikojnë saktë mënyrat e bartjes së HIV-it nga nëna te fëmija, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e meshkujve që: 

Numri i 
meshkujve 

E dinë se HIV-i mund të bartet nga nëna te fëmija: 

  

E dinë se HIV-i mund të bartet nga 
nëna te fëmija: 

Nuk dinë rreth 
asnjërës prej 
mënyrave të 

bartjes së 
HIV-it nga 

nëna te fëmija 
Gjatë 

shtatzënësisë 
Gjatë 
lindjes 

Përmes 
gjidhënies 

Me anë të 
së paku 

njërës prej 
mënyrave 

Përmes të 
tre 

mënyrave1 

 Me anë të së 
paku njërës prej 

tre mënyrave dhe 
që rreziku mund 

të zvogëlohet 
nëse nëna merr 
ilaçe të posaçme 

gjatë 
shtatzënësisë 

Me anë të 
gjidhënies dhe 

që rreziku mund 
të zvogëlohet 

nëse nëna merr 
ilaçe të 

posaçme gjatë 
shtatzënësisë 

             

Totali 43,2 36,9 36,1 53,0 22,9 27,1 20,0 46,4 2.102 
             

Vendbanimi           

Urban 41,3 36,6 30,9 49,9 21,1 22,1 15,4 49,8 878 

Rural 44,6 37,2 39,8 55,3 24,1 30,8 23,3 43,9 1.224 

Mosha           

15–241 41,8 35,0 39,0 53,7 21,9 29,9 23,0 45,4 741 

15–19 45,0 37,9 42,0 56,2 25,1 32,3 24,0 43,5 424 

15–17 44,6 39,0 43,1 56,3 26,6 33,4 24,0 43,3 249 

18–19 45,5 36,2 40,5 56,1 22,9 30,8 24,1 43,9 175 

20–24 37,6 31,3 35,0 50,4 17,6 26,6 21,7 47,8 317 

25–29 40,0 35,5 31,4 49,5 21,0 25,7 17,1 50,5 283 

30–39 41,6 34,7 30,5 50,7 19,2 22,6 15,9 48,8 587 

40–49 49,1 43,3 40,9 56,8 29,8 29,2 21,9 42,7 491 

Arsimimi           

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 11 

Fillor (9,1) (7,2) (9,9) (11,5) (5,5) (7,8) (6,2) (83,4) 42 

I mesëm i ulët 35,4 31,3 31,3 40,8 23,8 26,0 21,6 58,7 262 

I mesëm i lartë 45,0 36,6 38,5 55,3 23,5 31,0 22,3 44,3 1.121 

I lartë 45,9 42,1 35,9 57,3 22,7 22,5 16,5 42,1 666 

Statusi martesor           

Ndonjëherë e martuar/bashkëjetesë 43,7 38,3 34,2 52,2 23,9 24,8 17,8 47,1 1.086 

Asnjëherë e martuar/bashkëjetesë 42,7 35,5 38,1 54,0 21,8 29,6 22,3 45,7 1.015 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 1 
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Tabela TM.11.2M: Njohuritë rreth bartjes së HIV-it nga nëna te fëmija (meshkujt) 

Përqindja e meshkujve të moshës 15–49 vjeçare që identifikojnë saktë mënyrat e bartjes së HIV-it nga nëna te fëmija, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e meshkujve që: 

Numri i 
meshkujve 

E dinë se HIV-i mund të bartet nga nëna te fëmija: 

  

E dinë se HIV-i mund të bartet nga 
nëna te fëmija: 

Nuk dinë rreth 
asnjërës prej 
mënyrave të 

bartjes së 
HIV-it nga 

nëna te fëmija 
Gjatë 

shtatzënësisë 
Gjatë 
lindjes 

Përmes 
gjidhënies 

Me anë të 
së paku 

njërës prej 
mënyrave 

Përmes të 
tre 

mënyrave1 

 Me anë të së 
paku njërës prej 

tre mënyrave dhe 
që rreziku mund 

të zvogëlohet 
nëse nëna merr 
ilaçe të posaçme 

gjatë 
shtatzënësisë 

Me anë të 
gjidhënies dhe 

që rreziku mund 
të zvogëlohet 

nëse nëna merr 
ilaçe të 

posaçme gjatë 
shtatzënësisë 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeçare)          

Ka vështirësi funksionale (38,4) (32,8) (36,9) (43,0) (26,7) (37,9) (31,8) (57,0) 38 

Nuk ka vështirësi funksionale 43,1 36,7 35,1 52,8 22,3 26,0 19,2 46,6 1.815 

Grupi etnik i kryefamiljarit           

Shqiptar 44,0 38,1 37,0 54,1 23,8 27,4 20,2 45,4 1.886 

Serb 55,6 35,4 38,7 67,8 15,7 36,2 25,0 32,2 83 

Grupe tjera etnike 23,3 21,7 20,6 28,6 13,8 16,6 12,8 69,0 131 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 

Privimi material           

Tri ose më shumë 40,9 35,3 36,4 50,5 22,5 28,2 22,1 48,5 957 

Një ose dy 42,3 36,2 35,7 53,5 22,1 27,1 18,5 46,1 617 

Asnjë 48,4 40,9 35,8 57,0 24,4 25,2 17,8 42,9 529 

Kuintilët e indeksit të pasurisë           

Më të varfërit 35,7 31,4 33,8 44,5 21,7 26,3 20,4 54,2 426 

Të dytët 43,2 36,6 37,8 55,2 21,3 31,3 24,0 44,0 438 

Mesatarët 43,6 38,5 37,7 52,5 25,3 29,4 21,0 47,3 431 

Të katërtit 46,2 38,7 38,2 58,1 22,6 27,0 19,8 41,7 413 

Më të pasurit 47,8 39,8 32,6 55,1 23,6 21,1 14,2 44,5 394 
1 Treguesi MICS TM.30 – Njohuritë rreth bartjes së HIV-it nga nëna te fëmija 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.11.3W: Qëndrimet ndaj personave që jetojnë me HIV (femrat) 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare që kanë dëgjuar rreth SIDA-s e që raportojnë qëndrime diskriminuese ndaj personave që jetojnë me HIV, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e femrave që: 

  

Përqindja e femrave që mendojnë  
se personat: 

  

Përqindja e femrave që: 

Numri i 
femrave 
që kanë 
dëgjuar 

rreth 
SIDA-s 

Nuk do të 
blinin 

perime të 
freskëta 
nga një 

shitës ose 
tregtar që 
është HIV 

pozitiv 

Mendojnë 
se fëmijët 
që jetojnë 

me HIV nuk 
duhet të 

lejohen të 
ndjekin 

shkollën me 
fëmijët që 
nuk kanë 

HIV 

Raportojnë 
qëndrime 

diskriminuese 
ndaj personave 
që jetojnë me 

HIV1,A 

Ngurrojnë të 
bëjnë testin e 
HIV-it sepse 
frikësohen se 

si do të 
reagojnë 
njerëzit e 

tjerë nëse u 
del rezultate 
pozitiv për 

HIV 

Flasin keq 
rreth 

personave 
që jetojnë 

me HIV ose 
që 

mendohet 
se jetojnë 
me HIV 

Që jetojnë 
me HIV ose 

që 
mendohet 
të jetojnë 
me HIV e 
humbasin 

respektin e 
njerëzve të 

tjerë 

Do të 
turpëroheshin 
nëse dikush 
në familje do 
të kishte HIV 

Frikësohen 
se do ta 

marrin HIV-in 
nëse janë në 
kontakt me 

pështymën e 
një personi 
që jeton me 

HIVB 

            

Totali 71,3 60,3 78,9 83,4 74,6 67,7 34,1 78,2 4.520 

            

Vendbanimi           

Urban 66,8 54,3 74,0 84,3 75,5 69,2 29,7 77,3 1.979 

Rural 74,7 64,9 82,7 82,6 73,9 66,5 37,6 78,9 2.541 

Mosha           

15–241 67,6 56,6 77,8 87,2 71,6 62,5 20,9 77,9 1.584 

15–19 69,2 57,1 79,8 88,4 68,7 61,5 19,9 78,5 866 

15–17 71,1 58,6 80,3 86,4 66,7 60,9 20,9 78,7 472 

18–19 67,1 55,3 79,1 90,9 71,1 62,3 18,8 78,2 395 

20–24 65,6 56,0 75,5 85,7 75,1 63,6 22,0 77,3 718 

25–29 61,2 53,0 70,1 85,0 77,4 73,8 26,0 75,4 683 

30–39 71,6 59,6 77,6 81,8 75,7 70,9 37,3 76,9 1.071 

40–49 81,7 70,0 86,5 78,6 75,9 68,2 53,7 81,3 1.182 

Arsimimi           

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 21 

Fillor 96,0 81,4 97,8 73,6 80,9 74,1 71,1 77,6 79 

I mesëm i ulët 86,6 77,4 91,0 76,6 75,0 66,0 54,4 81,6 1.162 

I mesëm i lartë 73,9 62,2 82,5 84,0 73,2 66,2 32,6 78,7 1.673 

I lartë 55,8 44,3 64,9 88,4 75,5 70,4 18,6 75,1 1.585 

Statusi martesor           

Ndonjëherë e martuar/bashkëjetesë 76,5 64,5 82,1 80,5 75,8 68,9 42,7 79,1 2.745 

Asnjëherë e martuar/bashkëjetesë 63,2 53,8 73,8 87,8 72,7 65,7 20,9 76,9 1.775 
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Tabela TM.11.3W: Qëndrimet ndaj personave që jetojnë me HIV (femrat) 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare që kanë dëgjuar rreth SIDA-s e që raportojnë qëndrime diskriminuese ndaj personave që jetojnë me HIV, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e femrave që: 

  

Përqindja e femrave që mendojnë  
se personat: 

  

Përqindja e femrave që: 

Numri i 
femrave 
që kanë 
dëgjuar 

rreth 
SIDA-s 

Nuk do të 
blinin 

perime të 
freskëta 
nga një 

shitës ose 
tregtar që 
është HIV 

pozitiv 

Mendojnë 
se fëmijët 
që jetojnë 

me HIV nuk 
duhet të 

lejohen të 
ndjekin 

shkollën me 
fëmijët që 
nuk kanë 

HIV 

Raportojnë 
qëndrime 

diskriminuese 
ndaj personave 
që jetojnë me 

HIV1,A 

Ngurrojnë të 
bëjnë testin e 
HIV-it sepse 
frikësohen se 

si do të 
reagojnë 
njerëzit e 

tjerë nëse u 
del rezultate 
pozitiv për 

HIV 

Flasin keq 
rreth 

personave 
që jetojnë 

me HIV ose 
që 

mendohet 
se jetojnë 
me HIV 

Që jetojnë 
me HIV ose 

që 
mendohet 
të jetojnë 
me HIV e 
humbasin 

respektin e 
njerëzve të 

tjerë 

Do të 
turpëroheshin 
nëse dikush 
në familje do 
të kishte HIV 

Frikësohen 
se do ta 

marrin HIV-in 
nëse janë në 
kontakt me 

pështymën e 
një personi 
që jeton me 

HIVB 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeçare)          

Ka vështirësi funksionale 83,5 71,7 88,6 83,5 79,9 75,3 50,7 84,7 247 

Nuk ka vështirësi funksionale 70,5 59,7 78,1 83,0 75,2 68,0 34,7 77,7 3.801 

Grupi etnik i kryefamiljarit           

Shqiptar 71,6 60,6 79,3 83,2 74,6 67,1 34,1 78,8 4.211 

Serb 59,3 42,4 63,7 89,0 75,3 81,0 23,9 62,5 159 

Grupe e tjera etnike 73,3 71,7 82,6 81,6 73,8 70,5 45,2 79,9 148 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 

Privimi material           

Tri ose më shumë 77,1 66,8 84,4 82,2 75,2 67,8 39,5 80,3 1.830 

Një ose dy 70,8 58,9 78,0 83,0 73,2 66,2 33,3 77,2 1.395 

Asnjë 63,5 52,6 71,9 85,4 75,2 69,1 27,5 76,3 1.295 

Kuintilët e indeksit të pasurisë           

Më të varfërit 80,8 72,2 88,1 78,8 75,2 68,9 45,2 78,1 709 

Të dytët 75,2 66,5 83,5 83,6 75,3 66,4 37,7 81,8 870 

Mesatarët 73,8 61,9 79,9 83,8 74,8 67,6 35,5 79,0 966 

Të katërtit 68,7 56,9 77,4 82,8 74,6 67,2 32,5 77,7 959 

Më të pasurit 61,2 48,3 68,9 86,5 73,4 68,4 23,6 74,9 1.016 
1 Treguesi MICS TM.31 – Qëndrimet diskriminuese ndaj personave që jetojnë me HIV 

A Ky është një tregues i përbërë i atyre që nuk do të blinin perime të freskëta nga një blerës ose shitës i cili është HIV pozitiv ose mendon se fëmijët që jetojnë me HIV nuk duhet të lejohen të 
ndjekin shkollën me fëmijë që nuk kanë HIV. 
B Për qëllime të mbrojtjes së respondentëve, ata që janë përgjigjur se janë HIV pozitivë janë regjistruar si “Jo” dhe trajtohen si persona që nuk kanë frikë se do t'u ngjitet HIV-i. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.11.3M: Qëndrimet ndaj personave që jetojnë me HIV (meshkujt) 

Përqindja e meshkujve të moshës 15–49 vjeçare që kanë dëgjuar rreth SIDA-s e që raportojnë qëndrime diskriminuese ndaj personave që jetojnë me HIV, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e meshkujve që: 

  

Përqindja e meshkujve që mendojnë se 
personat: 

  

Përqindja e meshkujve që: 

Numri i 
meshkujve 

që kanë 
dëgjuar 

rreth SIDA-s 

Nuk do të 
blinin perime 
të freskëta 

nga një 
shitës ose 
tregtar që 
është HIV 

pozitiv 

Mendojnë se 
fëmijët që 

jetojnë me HIV 
nuk duhet të 

lejohen të 
ndjekin 

shkollën me 
fëmijët që nuk 

kanë HIV 

Raportojnë 
qëndrime 

diskriminuese 
ndaj personave 
që jetojnë me 

HIV1,A 

Ngurrojnë të 
bëjnë testin e 
HIV-it sepse 
frikësohen se 

si do të 
reagojnë 

njerëzit e tjerë 
nëse u del 
rezultate 

pozitiv për HIV 

Flasin keq 
rreth 

personave që 
jetojnë me 
HIV ose që 

mendohet se 
jetojnë me 

HIV 

Që jetojnë 
me HIV ose 

që mendohet 
të jetojnë me 

HIV e 
humbasin 
respektin e 
njerëzve të 

tjerë 

Do të 
turpëroheshin 

nëse dikush në 
familje do të 
kishte HIV 

Frikësohen se 
do ta marrin 
HIV-in nëse 

janë në 
kontakt me 

pështymën e 
një personi që 
jeton me HIVB 

            

TotaliC 69,1 58,5 77,8 80,8 65,5 64,3 38,9 67,9 1.853 

            

Vendbanimi           

Urban 63,9 55,7 73,4 78,3 65,3 63,0 33,3 65,5 778 

Rural 72,8 60,6 80,9 82,5 65,5 65,3 43,0 69,7 1.074 

Mosha           

15–241 68,3 59,4 80,9 81,8 62,8 58,5 32,2 70,6 650 

15–19 69,9 59,6 81,6 80,5 61,9 56,9 33,8 69,0 357 

15–17 75,7 65,3 85,6 77,6 57,0 54,3 38,1 69,9 201 

18–19 62,4 52,1 76,5 84,3 68,2 60,2 28,2 67,8 156 

20–24 66,3 59,2 80,0 83,4 63,9 60,4 30,3 72,7 293 

25–29 62,2 56,6 71,9 83,9 67,4 64,1 34,5 68,8 261 

30–39 66,7 55,6 74,2 80,3 66,0 66,0 37,2 61,5 513 

40–49 77,5 61,9 81,0 77,7 67,6 71,4 53,9 71,1 429 

Arsimimi           

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 

Fillor (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 15 

I mesëm i ulët 83,1 77,8 91,7 72,6 62,2 63,1 58,4 71,6 177 

I mesëm i lartë 73,9 62,8 83,3 77,4 66,5 63,1 43,7 68,0 1.006 

I lartë 57,3 46,0 65,1 88,3 64,2 66,4 25,0 66,7 653 

Statusi martesor           

Ndonjëherë e martuar/bashkëjetesë 72,4 60,1 78,3 80,0 66,8 68,7 46,4 67,7 942 

Asnjëherë e martuar/bashkëjetesë 65,7 56,8 77,3 81,6 64,0 59,8 31,2 68,2 911 
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Tabela TM.11.3M: Qëndrimet ndaj personave që jetojnë me HIV (meshkujt) 

Përqindja e meshkujve të moshës 15–49 vjeçare që kanë dëgjuar rreth SIDA-s e që raportojnë qëndrime diskriminuese ndaj personave që jetojnë me HIV, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e meshkujve që: 

  

Përqindja e meshkujve që mendojnë se 
personat: 

  

Përqindja e meshkujve që: 

Numri i 
meshkujve 

që kanë 
dëgjuar 

rreth SIDA-s 

Nuk do të 
blinin perime 
të freskëta 

nga një 
shitës ose 
tregtar që 
është HIV 

pozitiv 

Mendojnë se 
fëmijët që 

jetojnë me HIV 
nuk duhet të 

lejohen të 
ndjekin 

shkollën me 
fëmijët që nuk 

kanë HIV 

Raportojnë 
qëndrime 

diskriminuese 
ndaj personave 
që jetojnë me 

HIV1,A 

Ngurrojnë të 
bëjnë testin e 
HIV-it sepse 
frikësohen se 

si do të 
reagojnë 

njerëzit e tjerë 
nëse u del 
rezultate 

pozitiv për HIV 

Flasin keq 
rreth 

personave që 
jetojnë me 
HIV ose që 

mendohet se 
jetojnë me 

HIV 

Që jetojnë 
me HIV ose 

që mendohet 
të jetojnë me 

HIV e 
humbasin 
respektin e 
njerëzve të 

tjerë 

Do të 
turpëroheshin 

nëse dikush në 
familje do të 
kishte HIV 

Frikësohen se 
do ta marrin 
HIV-in nëse 

janë në 
kontakt me 

pështymën e 
një personi që 
jeton me HIVB 

Grupi etnik i kryefamiljarit           

Shqiptar 69,3 58,9 78,0 80,5 64,1 63,4 38,3 69,2 1.698 

Serb 55,8 37,6 62,9 86,9 83,8 77,0 27,6 35,8 80 

Grupe tjera etnike 78,5 72,6 89,6 80,9 78,7 72,2 66,6 72,7 73 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 1 

Privimi material           

Tri ose më shumë 73,6 66,9 83,3 78,6 67,9 64,7 43,8 70,8 809 

Një ose dy 69,1 56,1 76,6 81,6 61,2 61,9 38,6 67,4 554 

Asnjë 61,7 47,4 70,0 83,4 66,3 66,5 31,3 63,7 489 

Kuintilët e indeksit të pasurisë           

Më të varfërit 78,2 75,0 87,3 75,2 66,3 61,6 52,2 72,9 316 

Të dytët 72,4 61,3 82,3 77,9 69,7 69,5 42,9 67,6 396 

Mesatarët 72,0 55,0 78,6 83,3 64,2 62,0 44,4 71,7 394 

Të katërtit 64,2 55,1 73,2 82,8 65,1 63,9 33,0 66,6 374 

Më të pasurit 59,6 48,6 68,8 83,7 61,8 64,1 23,6 61,4 373 
1 Treguesi MICS TM.31 – Qëndrimet diskriminuese ndaj personave që jetojnë me HIV 

A Ky është një tregues i përbërë i atyre që nuk do të blinin perime të freskëta nga një blerës ose shitës i cili është HIV pozitiv ose mendon se fëmijët që jetojnë me HIV nuk duhet të lejohen të ndjekin 
shkollën me fëmijë që nuk kanë HIV. 
B Për qëllime të mbrojtjes së respondentëve, ata që janë përgjigjur se janë HIV pozitivë janë regjistruar si “Jo” dhe trajtohen si persona që nuk kanë frikë se do t'u ngjitet HIV-i. 
C Karakteristika e përgjithshme “Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)” nuk është paraqitur në tabelë sepse numri i meshkujve të moshës 18–49 vjeç me vështirësi funksionale të cilët kanë dëgjuar per 
HIV/SIDA është më e ulët se 25 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.11.6W: Indikatorët kryesorë të HIV-it dhe SIDA-s (femrat e reja) 

Përqindja e femrave të moshës 15–24 vjeçare sipas indikatorëve kryesorë të HIV-it dhe SIDA-s, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e femrave të moshës 
15–24 vjeçare që: 

Numri i 
femrave të 

moshës  
15–24 
vjeçare 

Përqindja e atyre 
që raportojnë 

qëndrime 
diskriminuese 

ndaj personave 
që jetojnë me 

HIVA 

Numri i 
femrave të 

moshës  
15–24 

vjeçare që 
kanë dëgjuar 
rreth SIDA-s 

Kanë njohuri 
gjithëpërfshirëse1 

I dinë të tre 
mënyrat e 

bartjes së HIV-it 
nga nëna te 

fëmija 

        

TotaliB 10,5 33,8 1.751 77,8 1.584 

        

Vendbanimi       

Urban 12,0 29,0 721 75,6 661 

Rural 9,5 37,2 1.031 79,4 924 

Mosha       

15–19 9,6 34,8 976 79,8 866 

15–17 8,3 35,2 546 80,3 472 

18–19 11,3 34,4 429 79,1 395 

20–24 11,7 32,6 776 75,5 718 

20–22 12,7 31,8 495 71,9 461 

23–24 9,9 34,0 281 81,9 257 

Arsimimi       

Nuk ka arsimim (*) (*) 11 (*) 1 

Fillor (*) (*) 11 (*) 2 

I mesëm i ulët 3,4 19,7 162 88,3 103 

I mesëm i lartë 8,6 37,7 881 83,6 801 

I lartë 15,0 33,3 687 69,4 678 

Statusi martesor       

Ndonjëherë e martuar/bashkëjetesë 6,7 32,0 244 86,9 194 

Asnjëherë e martuar/bashkëjetesë 11,2 34,2 1.506 76,6 1.390 

Mungon (*) (*) 1 – 0 

Grupi etnik i kryefamiljarit       

Shqiptar 10,5 34,2 1.605 77,6 1.488 

Serb (*) (*) 37 (*) 37 

Grupe tjera etnike 6,6 20,7 110 79,5 60 

Privimi material       

Tri ose më shumë 8,5 32,2 762 83,1 651 

Një ose dy 11,4 37,8 568 77,0 526 

Asnjë 13,0 31,5 422 70,5 407 

Kuintilët e indeksit të pasurisë       

Më të varfërit 5,3 30,6 323 86,4 247 

Të dytët 9,0 37,8 354 80,2 318 

Mesatarët 9,4 32,1 394 78,1 362 

Të katërtit 14,6 39,0 336 77,8 322 

Më të pasurit 14,3 29,8 345 69,0 336 
1 Treguesi MICS TM.29 – Njohuritë gjithëpërfshirëse rreth parandalimit të HIV-it te të rinjtë 

A Referohu tek Tabela TM.11.3W për të dy komponentët. 
B Karakteristika e përgjithshme “Vështirësitë funksionale (mosha 18–24 vjeç)” nuk është paraqitur në tabelë sepse numri i femrave të 
moshës 18–24 vjeç me vështirësi funksionale është më e ulët se 25 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela TM.11.6M: Indikatorët kryesorë të HIV-it dhe SIDA-s (meshkujt e rinj) 

Përqindja e meshkujve të moshës 15–24 vjeçare sipas treguesve kryesorë të HIV-it dhe SIDA-s, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e meshkujve të moshës 
15–24 vjeçare që: Numri i 

meshkujve 
të moshës 

15–24 
vjeçare 

Përqindja e atyre 
që raportojnë 

qëndrime 
diskriminuese 

ndaj personave që 
jetojnë me HIVA 

Numri i 
meshkujve të 

moshës  
15–24 vjeçare 

që kanë 
dëgjuar rreth 

SIDA-s 
Kanë njohuri 

gjithëpërfshirëse1 

I dinë të tre mënyrat 
e bartjes së HIV-it 
nga nëna te fëmija 

            

TotaliB 10,1 21,9 741 80,9 650 

        

Vendbanimi       

Urban 11,1 18,8 317 75,2 286 

Rural 9,4 24,2 424 85,4 364 

Mosha       

15–19 9,0 25,1 424 81,6 357 

15–17 7,1 26,6 249 85,6 201 

18–19 11,7 22,9 175 76,5 156 

20–24 11,6 17,6 317 80,0 293 

20–22 7,7 20,6 182 81,2 170 

23–24 16,9 13,5 135 78,3 123 

Arsimimi       

Nuk ka arsimim – – 0 – 0 

Fillor (*) (*) 13 (*) 8 

I mesëm i ulët 4,4 22,6 63 (91,8) 37 

I mesëm i lartë 9,6 23,6 453 85,8 397 

I lartë 12,9 19,0 212 69,1 209 

Statusi martesor       

Ndonjëherë i martuar/bashkëjetesë (13,2) (16,5) 38 (94,2) 29 

Asnjëherë i martuar/bashkëjetesë 10,0 22,2 703 80,3 621 

Mungon (*) (*) 1 – 0 

Grupi etnik i kryefamiljarit       

Shqiptar 9,3 23,4 664 81,2 600 

Serb (*) (*) 18 (*) 15 

Grupe tjera etnike 13,3 8,6 58 (89,8) 33 

Mungon (*) (*) 1 (*) 1 

Privimi material       

Tri ose më shumë 8,9 20,5 360 85,2 304 

Një ose dy 12,5 21,8 226 76,9 201 

Asnjë 9,5 25,1 155 77,2 145 

Kuintilët e indeksit të pasurisë       

Më të varfërit 5,0 21,2 166 91,6 122 

Të dytët 10,9 19,2 158 81,6 143 

Mesatarët 14,2 22,2 144 80,3 130 

Të katërtit 10,9 25,2 138 74,3 123 

Më të pasurit 10,3 22,1 136 76,9 132 
1 Treguesi MICS TM.29 – Njohuritë gjithëpërfshirëse rreth parandalimit të HIV-it te të rinjtë 

A Referohu tek Tabela TM.11.3M për të dy komponentët. 
B Karakteristika e përgjithshme “Vështirësitë funksionale (mosha 18–24 vjeç)” nuk është paraqitur në tabelë sepse numri i meshkujve të 
moshës 18–24 vjeç me vështirësi funksionale është më e ulët se 25 raste të papeshuara. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela TM.11.1WR: Njohuritë rreth transmetimit të HIV-it, idetë e gabuara rreth HIV-it dhe njohuritë përgjithshme rreth transmetimit të HIV-it (femrat) 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare të cilat dinë rreth mënyrave kryesore të parandalimit të bartjes së HIV-it, përqindja e atyre që e dinë se një person që duket i shëndetshëm mund të jetë HIV pozitiv, 
përqindja e atyre që i refuzojnë idetë e zakonshme të gabuara, dhe përqindja e atyre që kanë njohuri gjithëpërfshirëse rreth bartjes së HIV-it, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja 
e atyre 
që kanë 
dëgjuar 

rreth 
HIV-it 

Përqindja e atyre që e dinë 
se transmetimi mund të 

parandalohet: 

Përqindja e 
atyre që e 
dinë se një 
person që 

duket i 
shëndetshëm 
mund të jetë 
HIV pozitiv 

Përqindja e atyre që e dinë se HIV-i nuk mund të 
bartet përmes: 

Përqindja e 
atyre që i 

refuzojnë dy 
idetë e 

gabuara më 
të zakonshme 
dhe e dinë që 
një person që 

duket i 
shëndetshëm 
mund të jetë 
HIV pozitiv 

Përqindja e atyre 
me njohuri 

gjithëpërfshirës1,A 
Numri i 
femrave 

Duke 
pasur 
vetëm 

një 
partner 
seksual 
besnik 
të pa 

infektuar 

Përdorimi 
i rregullt i 
kondomit 

Të 
dyja 

Kafshimit të 
mushkonjave 

Mjeteve të 
mbinatyrshme 

Ndarjes 
së 

ushqimit 
me dikë 
që ka 
HIV 

Përqafimi 
ose 

shtrëngimi 
i duarve 
me dikë 

që ka HIV 
               

Totali 45,0 32,6 28,1 22,2 32,3 11,3 25,3 12,0 13,9 3,9 2,3 1.493 
               

Vendbanimi              
Urban 45,3 33,8 28,4 22,6 32,2 11,4 27,1 12,6 15,7 3,7 2,3 798 
Rural 44,7 31,1 27,8 21,7 32,4 11,1 23,3 11,3 11,8 4,0 2,4 695 

Mosha              
15–241 48,3 31,3 27,7 18,9 35,4 15,2 28,7 14,9 18,2 5,5 2,7 608 

15–19 47,9 30,1 26,8 18,5 36,4 15,2 29,1 14,4 20,6 6,0 3,2 347 
15–17 46,8 29,6 26,8 18,9 39,2 16,7 29,0 12,9 20,0 7,9 4,3 195 
18–19 49,3 30,7 26,8 18,0 32,8 13,2 29,3 16,4 21,4 3,5 1,8 152 

20–24 48,9 33,0 28,9 19,4 34,0 15,2 28,1 15,6 15,0 4,9 1,9 261 
25–29 43,8 33,7 27,0 22,1 30,1 11,8 21,9 8,8 13,0 2,7 2,7 214 
30–39 41,1 33,2 27,8 24,2 30,4 7,0 23,2 10,0 9,2 3,6 2,3 358 
40–49 44,0 33,5 29,9 26,3 29,9 8,2 23,6 10,7 11,4 1,7 1,5 312 

Arsimimi              
Nuk ka arsimim 21,1 15,4 13,2 11,6 15,4 3,1 6,6 2,8 3,2 0,0 0,0 342 
Fillor 34,1 23,0 23,4 18,3 24,2 6,9 16,3 6,7 7,2 1,4 1,1 333 
I mesëm i ulët 48,3 33,5 27,3 20,9 32,3 9,0 27,0 11,7 12,4 2,6 1,3 580 
I mesëm i lartë ose i lartë 87,1 68,5 57,9 46,0 68,1 34,8 61,3 33,5 42,5 16,0 10,0 237 
Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 

Statusi martesor              
Ndonjëherë e martuar/bashkëjetesë 40,5 30,4 26,8 22,0 28,4 8,1 21,2 9,6 10,4 2,3 1,6 1.068 
Asnjëherë e martuar/bashkëjetesë 57,2 38,4 31,8 22,9 42,8 19,5 36,2 18,2 23,1 7,9 4,2 418 
Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 6 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeçare)            
Ka vështirësi funksionale 32,8 23,9 22,1 18,5 23,6 3,1 13,2 4,3 5,6 0,4 0,4 182 
Nuk ka vështirësi funksionale 46,7 34,5 29,3 23,4 32,5 11,6 26,7 13,1 14,2 3,7 2,3 1.116 
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Tabela TM.11.1WR: Njohuritë rreth transmetimit të HIV-it, idetë e gabuara rreth HIV-it dhe njohuritë përgjithshme rreth transmetimit të HIV-it (femrat) 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare të cilat dinë rreth mënyrave kryesore të parandalimit të bartjes së HIV-it, përqindja e atyre që e dinë se një person që duket i shëndetshëm mund të jetë HIV pozitiv, 
përqindja e atyre që i refuzojnë idetë e zakonshme të gabuara, dhe përqindja e atyre që kanë njohuri gjithëpërfshirëse rreth bartjes së HIV-it, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja 
e atyre 
që kanë 
dëgjuar 

rreth 
HIV-it 

Përqindja e atyre që e dinë 
se transmetimi mund të 

parandalohet: 

Përqindja e 
atyre që e 
dinë se një 
person që 

duket i 
shëndetshëm 
mund të jetë 
HIV pozitiv 

Përqindja e atyre që e dinë se HIV-i nuk mund të 
bartet përmes: 

Përqindja e 
atyre që i 

refuzojnë dy 
idetë e 

gabuara më 
të zakonshme 
dhe e dinë që 
një person që 

duket i 
shëndetshëm 
mund të jetë 
HIV pozitiv 

Përqindja e atyre 
me njohuri 

gjithëpërfshirës1,A 
Numri i 
femrave 

Duke 
pasur 
vetëm 

një 
partner 
seksual 
besnik 
të pa 

infektuar 

Përdorimi 
i rregullt i 
kondomit 

Të 
dyja 

Kafshimit të 
mushkonjave 

Mjeteve të 
mbinatyrshme 

Ndarjes 
së 

ushqimit 
me dikë 
që ka 
HIV 

Përqafimi 
ose 

shtrëngimi 
i duarve 
me dikë 

që ka HIV 
Grupi etnik i kryefamiljarit              

Rom 36,9 25,2 19,1 15,8 25,1 10,6 16,8 7,8 10,5 2,1 0,8 268 
Ashkali 43,8 31,5 26,9 20,8 31,4 10,8 22,7 11,4 13,4 3,9 2,6 722 
Egjiptian 50,6 36,9 32,5 26,0 37,8 11,9 31,0 14,6 14,2 5,1 2,9 379 
Shqiptar 52,0 41,7 40,3 32,3 35,4 14,1 40,6 16,1 23,0 4,3 2,2 117 
Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 4 
Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 4 

Privimi material              
Tri ose më shumë 41,2 29,2 26,3 20,5 30,0 9,0 21,9 10,1 11,3 2,9 2,0 1.257 
Dy 58,8 45,3 29,8 25,4 38,4 20,5 31,4 19,6 20,7 8,3 3,3 103 
Asnjë ose një 70,4 54,4 43,8 35,5 49,7 25,4 52,9 23,6 33,4 9,5 5,2 133 

Kuintilët e indeksit të pasurisë              
Më të varfërit 23,5 14,9 16,1 10,7 17,0 4,6 9,6 4,3 4,3 0,9 0,5 281 
Të dytët 33,0 22,5 21,5 17,2 24,5 3,9 13,7 5,6 4,9 0,8 0,6 275 
Mesatarët 42,2 31,1 25,1 20,7 31,8 10,1 23,0 11,4 11,7 3,7 3,0 279 
Të katërtit 52,7 38,2 36,5 28,9 37,5 14,0 30,3 13,0 16,9 4,8 3,2 320 
Më të pasurit 67,8 51,3 37,9 30,6 46,9 21,1 45,1 23,1 28,2 8,1 3,9 338 

Indeksi i pasurisë              
Më të varfërit 60 përqind 32,9 22,8 20,9 16,2 24,4 6,2 15,4 7,1 7,0 1,8 1,4 835 
Më të pasurit 40 përqind 60,5 44,9 37,2 29,8 42,4 17,7 37,9 18,2 22,7 6,5 3,6 658 

1 Treguesi MICS TM.29 – Njohuritë gjithëpërfshirëse rreth parandalimit të HIV-it te të rinjtë 
A Njohuri të përgjithshme në lidhje me parandalimin e HIV-it përfshin ata që i dinë të dy mënyrat e parandalimit të HIV-it (të kesh vetëm një partner besnik të pa infektuar dhe të përdorësh kondom çdo herë), të cilët e 
dinë që një person që duket i shëndetshëm mund të jetë HIV pozitiv dhe që hedh poshtë dy idetë e gabuara të zakonshme në lidhje me bartjen e HIV-it. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.11.1MR: Njohuritë rreth transmetimit të HIV-it, idetë e gabuara rreth HIV-it dhe njohuritë përgjithshme rreth transmetimit të HIV-it (meshkujt) 

Përqindja e meshkujve të moshës 15–49 vjeçare të cilat dinë rreth mënyrave kryesore të parandalimit të bartjes së HIV-it, përqindja e atyre që e dinë se një person që duket i shëndetshëm mund të jetë HIV pozitiv, 
përqindja e atyre që i refuzojnë idetë e zakonshme të gabuara, dhe përqindja e atyre që kanë njohuri gjithëpërfshirëse rreth bartjes së HIV-it, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja 
e atyre 
që kanë 
dëgjuar 

rreth 
HIV-it 

Përqindja e atyre që e dinë se 
transmetimi mund të 

parandalohet nga: 

Përqindja e 
atyre që e 
dinë se një 
person që 

duket i 
shëndetshëm 
mund të jetë 
HIV pozitiv 

Përqindja e atyre që e dinë se HIV-i nuk mund të 
transmetohet përmes: 

Përqindja e 
atyre që i 

refuzojnë dy 
idetë e 

gabuara më 
të 

zakonshme 
dhe e dinë 

që një 
person që 

duket i 
shëndetshëm 
mund të jetë 
HIV pozitiv 

Përqindja e atyre 
me njohuri 

gjithëpërfshirës1,A 
Numri i 

meshkujve 

Duke 
pasur 
vetëm 

një 
partner 
seksual 
besnik 
të pa 

infektuar 

Përdorimi 
i rregullt i 
kondomit Të dyja 

Kafshimit të 
mushkonjave 

Mjeteve të 
mbinatyrshme 

Ndarjes 
së 

ushqimit 
me dikë 
që ka 
HIV 

Përqafimi 
ose 

shtrëngimi 
i duarve 
me dikë 

që ka HIV 
               
Totali 53,1 43,0 44,6 37,5 40,8 14,5 38,6 18,0 21,3 5,9 4,6 645 

               

Vendbanimi              
Urban 52,0 41,1 43,8 36,0 40,7 14,7 36,4 19,7 23,0 6,9 5,7 333 
Rural 54,4 45,0 45,6 39,1 40,9 14,4 40,9 16,3 19,4 4,7 3,4 312 

Mosha              
15–241 49,4 38,5 39,2 32,7 36,3 19,5 36,2 20,0 22,6 8,8 5,8 282 

15–19 46,1 34,3 35,0 29,5 35,2 16,5 34,1 16,8 21,2 7,0 4,7 147 
15–17 46,0 33,8 35,3 29,2 33,9 17,0 30,6 18,4 21,1 8,1 4,6 99 
18–19 46,2 35,4 34,2 30,1 37,8 15,4 41,3 13,7 21,4 4,9 4,9 48 

20–24 52,9 43,1 43,7 36,2 37,5 22,8 38,5 23,4 24,1 10,7 7,1 135 
25–29 61,5 51,6 54,7 46,5 43,8 18,9 42,6 20,2 31,3 5,8 5,8 80 
30–39 54,2 41,9 43,5 35,1 43,4 9,4 39,4 19,8 20,0 3,5 3,5 139 
40–49 54,9 48,0 50,9 44,4 45,4 7,3 40,1 11,4 14,3 2,5 2,5 143 

Arsimimi              
Nuk ka arsimim (15,6) (8,0) (9,4) (6,6) (9,4) (2,0) (8,6) (0,0) (2,1) (0,0) (0,0) 48 
Fillor 32,2 22,3 26,9 19,6 27,7 6,5 20,4 10,8 13,0 1,3 0,6 108 
I mesëm i ulët 52,5 41,7 43,8 35,4 38,5 9,4 33,2 12,8 12,6 2,4 1,8 304 
I mesëm i lartë ose i lartë 76,1 66,3 65,4 59,4 60,3 31,0 65,8 35,6 45,3 15,8 12,7 185 

Statusi martesor              
Ndonjëherë e martuar/bashkëjetesë 53,0 43,6 45,1 38,1 40,6 10,5 39,6 16,0 17,7 4,2 4,1 394 
Asnjëherë e martuar/bashkëjetesë 53,4 42,0 43,9 36,5 41,1 20,8 36,9 21,3 26,9 8,4 5,4 251 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeçare)             
Ka vështirësi funksionale (41,0) (33,4) (34,1) (26,6) (33,3) (8,9) (32,0) (7,7) (15,9) (0,0) (0,0) 37 
Nuk ka vështirësi funksionale 55,4 45,5 47,2 39,9 42,6 14,5 40,6 18,7 21,7 5,9 4,9 509 
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Tabela TM.11.1MR: Njohuritë rreth transmetimit të HIV-it, idetë e gabuara rreth HIV-it dhe njohuritë përgjithshme rreth transmetimit të HIV-it (meshkujt) 

Përqindja e meshkujve të moshës 15–49 vjeçare të cilat dinë rreth mënyrave kryesore të parandalimit të bartjes së HIV-it, përqindja e atyre që e dinë se një person që duket i shëndetshëm mund të jetë HIV pozitiv, 
përqindja e atyre që i refuzojnë idetë e zakonshme të gabuara, dhe përqindja e atyre që kanë njohuri gjithëpërfshirëse rreth bartjes së HIV-it, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja 
e atyre 
që kanë 
dëgjuar 

rreth 
HIV-it 

Përqindja e atyre që e dinë se 
transmetimi mund të 

parandalohet nga: 

Përqindja e 
atyre që e 
dinë se një 
person që 

duket i 
shëndetshëm 
mund të jetë 
HIV pozitiv 

Përqindja e atyre që e dinë se HIV-i nuk mund të 
transmetohet përmes: 

Përqindja e 
atyre që i 

refuzojnë dy 
idetë e 

gabuara më 
të 

zakonshme 
dhe e dinë 

që një 
person që 

duket i 
shëndetshëm 
mund të jetë 
HIV pozitiv 

Përqindja e atyre 
me njohuri 

gjithëpërfshirës1,A 
Numri i 

meshkujve 

Duke 
pasur 
vetëm 

një 
partner 
seksual 
besnik 
të pa 

infektuar 

Përdorimi 
i rregullt i 
kondomit Të dyja 

Kafshimit të 
mushkonjave 

Mjeteve të 
mbinatyrshme 

Ndarjes 
së 

ushqimit 
me dikë 
që ka 
HIV 

Përqafimi 
ose 

shtrëngimi 
i duarve 
me dikë 

që ka HIV 
Grupi etnik i kryefamiljarit              

Rom 47,3 35,4 37,2 29,2 40,0 14,9 37,7 22,0 23,7 9,1 7,6 108 
Ashkali 51,4 41,0 43,3 36,1 38,1 12,3 35,2 17,6 19,8 4,4 3,7 308 
Egjiptian 60,8 50,5 51,8 44,1 46,8 17,3 44,2 16,9 22,8 6,4 4,4 182 
Shqiptar (47,3) (43,6) (43,5) (41,2) (38,3) (16,6) (40,9) (16,9) (20,2) (6,4) (4,1) 44 
Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 1 
Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 

Privimi material              
Tri ose më shumë 50,7 40,9 41,8 35,4 38,7 12,2 35,8 16,8 19,8 4,5 3,3 547 
Dy (60,4) (53,5) (48,3) (44,0) (46,8) (24,1) (50,5) (25,3) (33,6) (14,1) (12,0) 48 
Asnjë ose një 73,2 55,9 71,9 54,7 57,3 30,7 57,2 25,0 25,8 13,2 11,2 50 

Kuintilët e indeksit të pasurisë              
Më të varfërit 26,6 19,7 21,0 15,7 22,2 4,3 16,8 5,7 8,1 2,7 2,0 114 
Të dytët 42,1 34,0 33,3 29,9 33,0 7,3 27,7 13,0 13,0 3,6 3,2 130 
Mesatarët 53,1 44,7 44,6 37,9 41,1 14,2 38,1 16,0 18,9 5,1 4,0 123 
Të katërtit 68,7 51,3 58,8 45,9 50,6 17,3 51,0 22,9 30,1 3,8 1,8 139 
Më të pasurit 69,8 60,6 60,6 53,9 53,2 27,4 54,4 29,9 33,2 13,4 11,4 139 

Indeksi i pasurisë              
Më të varfërit 60 përqind 41,0 33,2 33,3 28,2 32,4 8,7 27,8 11,7 13,4 3,8 3,1 367 
Më të pasurit 40 përqind 69,3 56,0 59,7 49,9 51,9 22,3 52,7 26,4 31,6 8,6 6,6 278 

1 Treguesi MICS TM.29 – Njohuritë gjithëpërfshirëse rreth parandalimit të HIV-it te të rinjtë 
A Njohuri të përgjithshme në lidhje me parandalimin e HIV-it përfshin ata që i dinë të dy mënyrat e parandalimit të HIV-it (të kesh vetëm një partner besnik të pa infektuar dhe të përdorësh kondom çdo herë), të cilët e dinë 
që një person që duket i shëndetshëm mund të jetë HIV pozitiv dhe që hedh poshtë dy idetë e gabuara të zakonshme në lidhje me transmetimin e HIV-it. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që basohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.11.2WR: Njohuritë rreth bartjes së HIV-it nga nëna te fëmija (femrat) 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare që identifikojnë saktë mënyrat e transmetimit të HIV-it nga nëna te fëmija, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë 2019–2020 

  

Përqindja e femrave që: 

Numri i 
femrave 

E dinë se HIV-i mund të transmetohet nga nëna te fëmija: 

  

E dinë se HIV-i mund të 
transmetohet nga nëna te fëmija: 

Nuk dinë rreth 
asnjërës prej 
mënyrave të 

bartjes së HIV-
it nga nëna te 

fëmija 
Gjatë 

shtatzënësisë 
Gjatë 
lindjes 

Përmes 
gjidhënies 

Me anë 
të së 
paku 

njërës 
prej 

mënyrave 

Përmes të 
tre 

mënyrave1 

 Me anë të së paku 
njërës prej tre 

mënyrave dhe që 
rreziku mund të 
zvogëlohet nëse 

nëna merr ilaçe të 
posaçme gjatë 
shtatzënësisë 

Me anë të 
gjidhënies dhe 

që rreziku mund 
të zvogëlohet 

nëse nëna merr 
ilaçe të posaçme 

gjatë 
shtatzënësisë 

             

Totali 25,3 21,8 23,0 29,5 16,5 18,2 14,5 69,4 1.493 
             

Vendbanimi           

Urban 23,9 20,5 22,0 28,2 15,5 15,1 11,7 70,5 798 

Rural 26,9 23,2 24,2 31,0 17,6 21,6 17,7 68,1 695 

Mosha           

15–241 25,9 21,9 25,0 32,0 16,2 18,6 14,2 67,0 608 

15–19 28,4 25,0 28,3 34,6 18,9 21,1 16,5 64,3 347 

15–17 29,1 26,0 28,5 35,4 19,4 20,6 15,7 64,6 195 

18–19 27,4 23,9 28,1 33,6 18,2 21,7 17,6 63,9 152 

20–24 22,7 17,6 20,6 28,5 12,6 15,4 11,0 70,6 261 

25–29 26,7 23,9 23,1 29,5 18,7 21,6 18,2 69,7 214 

30–39 24,5 21,1 21,2 27,0 16,7 17,0 14,3 72,7 358 

40–49 24,1 20,8 21,2 27,4 15,3 16,2 12,7 70,1 312 

Arsimimi           

Nuk ka arsimim 13,2 12,1 11,8 14,1 10,0 9,6 8,4 84,6 342 

Fillor 19,9 16,2 17,2 21,6 13,0 14,3 12,4 77,5 333 

I mesëm i ulët 24,9 21,2 22,6 29,0 16,2 18,1 14,5 70,1 580 

I mesëm i lartë ose i lartë 51,2 44,9 48,3 63,8 31,4 36,0 26,1 34,5 237 

Mungon 41,0 0,0 41,0 41,0 0,0 41,0 41,0 59,0 2 

Statusi martesor           

Ndonjëherë e martuar/bashkëjetesë 22,6 19,6 19,8 25,8 14,7 16,8 13,5 73,5 1.068 

Asnjëherë e martuar/bashkëjetesë 32,5 27,7 31,6 39,2 21,3 21,9 17,2 60,0 418 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 6 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeçare)           

Ka vështirësi funksionale 23,1 18,6 18,4 24,7 14,6 16,6 13,1 74,8 182 

Nuk ka vështirësi funksionale 25,0 21,5 22,8 29,2 16,3 18,0 14,5 69,4 1.116 
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Tabela TM.11.2WR: Njohuritë rreth bartjes së HIV-it nga nëna te fëmija (femrat) 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare që identifikojnë saktë mënyrat e transmetimit të HIV-it nga nëna te fëmija, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë 2019–2020 

  

Përqindja e femrave që: 

Numri i 
femrave 

E dinë se HIV-i mund të transmetohet nga nëna te fëmija: 

  

E dinë se HIV-i mund të 
transmetohet nga nëna te fëmija: 

Nuk dinë rreth 
asnjërës prej 
mënyrave të 

bartjes së HIV-
it nga nëna te 

fëmija 
Gjatë 

shtatzënësisë 
Gjatë 
lindjes 

Përmes 
gjidhënies 

Me anë 
të së 
paku 

njërës 
prej 

mënyrave 

Përmes të 
tre 

mënyrave1 

 Me anë të së paku 
njërës prej tre 

mënyrave dhe që 
rreziku mund të 
zvogëlohet nëse 

nëna merr ilaçe të 
posaçme gjatë 
shtatzënësisë 

Me anë të 
gjidhënies dhe 

që rreziku mund 
të zvogëlohet 

nëse nëna merr 
ilaçe të posaçme 

gjatë 
shtatzënësisë 

Grupi etnik i kryefamiljarit           

Rom 21,1 16,4 20,9 26,3 13,8 16,0 13,5 71,6 268 

Ashkali 22,6 21,1 20,7 26,9 15,5 16,5 12,8 71,9 722 

Egjiptian 31,1 25,5 27,1 34,7 19,2 22,3 17,2 64,7 379 

Shqiptar 31,0 24,2 27,4 33,9 18,2 18,7 16,6 66,1 117 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 4 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 4 

Privimi material           

Tri ose më shumë 23,8 20,5 21,0 27,6 15,4 17,2 13,3 71,4 1.257 

Dy 29,1 25,4 32,1 36,3 19,9 16,8 15,2 63,7 103 

Asnjë ose një 37,0 30,7 35,1 42,1 23,6 28,3 25,1 54,8 133 

Kuintilët e indeksit të pasurisë           

Më të varfërit 13,8 11,4 14,0 16,2 10,1 12,9 11,2 83,8 281 

Të dytët 17,3 15,2 17,1 20,7 12,0 13,7 11,0 78,6 275 

Mesatarët 23,2 20,9 18,8 28,1 13,8 19,4 13,7 70,6 279 

Të katërtit 33,9 28,4 29,4 37,3 22,3 21,3 17,4 62,7 320 

Më të pasurit 35,0 30,1 32,8 41,4 22,1 22,3 17,8 55,3 338 

Indeksi i pasurisë           

Më të varfërit 60 përqind 18,1 15,8 16,6 21,7 12,0 15,3 12,0 77,7 835 

Më të pasurit 40 përqind 34,5 29,3 31,1 39,4 22,2 21,8 17,6 58,9 658 
1 Treguesi MICS TM.30 – Njohuritë rreth bartjes së HIV-it nga nëna te fëmija 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 



 

Zhvillimi – Shëndeti riprodhues dhe shëndeti i nënës | 204 

Tabela TM.11.2MR: Njohuritë rreth bartjes së HIV-it nga nëna te fëmija (meshkujt) 

Përqindja e meshkujve të moshës 15–49 vjeçare që identifikojnë saktë mënyrat e bartjes së HIV-it nga nëna te fëmija, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e meshkujve që: 

Numri i 
meshkujve 

E dinë se HIV-i mund të bartet nga nëna te fëmija: 

  

E dinë se HIV-i mund të bartet nga 
nëna te fëmija: 

Nuk dinë rreth 
asnjërës prej 
mënyrave të 

bartjes së HIV-
it nga nëna te 

fëmija 
Gjatë 

shtatzënësisë 
Gjatë 
lindjes 

Përmes 
gjidhënies 

Me anë 
të së 
paku 

njërës 
prej 

mënyrave 

Përmes të 
tre 

mënyrave1 

 Me anë të së 
paku njërës prej 

tre mënyrave dhe 
që rreziku mund 

të zvogëlohet 
nëse nëna merr 
ilaçe të posaçme 

gjatë 
shtatzënësisë 

Me anë të 
gjidhënies dhe 

që rreziku mund 
të zvogëlohet 

nëse nëna merr 
ilaçe të posaçme 

gjatë 
shtatzënësisë 

             

Totali 25,8 22,2 21,9 30,4 15,2 20,2 14,7 69,4 645 
             

Vendbanimi           

Urban 22,9 19,5 20,4 27,6 12,6 16,7 12,7 72,4 333 

Rural 28,9 25,1 23,6 33,4 18,0 23,9 16,8 66,3 312 

Mosha           

15–241 22,6 18,2 19,6 27,0 12,3 18,4 14,1 73,0 282 

15–19 18,8 15,8 18,3 22,4 11,9 14,9 12,2 77,6 147 

15–17 18,0 13,2 19,7 21,6 10,9 15,7 13,7 78,4 99 

18–19 20,3 21,2 15,4 23,9 14,0 13,3 9,0 76,1 48 

20–24 26,7 20,8 21,1 32,0 12,7 22,2 16,2 68,0 135 

25–29 25,9 20,5 18,3 29,0 13,9 17,1 10,9 69,9 80 

30–39 28,1 23,9 23,9 32,5 17,3 22,9 17,4 67,5 139 

40–49 29,9 29,4 26,6 36,0 19,6 22,8 15,3 64,0 143 

Arsimimi           

Nuk ka arsimim (8,0) (9,4) (8,0) (9,4) (6,6) (8,0) (6,6) (90,6) 48 

Fillor 12,9 16,0 12,2 17,9 10,4 15,6 10,5 82,1 108 

I mesëm i ulët 23,3 21,3 19,8 27,7 14,4 19,2 14,2 72,0 304 

I mesëm i lartë ose i lartë 42,1 30,6 34,7 47,6 21,6 27,6 19,9 52,4 185 

Statusi martesor           

Ndonjëherë e martuar/bashkëjetesë 27,4 23,1 21,7 31,9 15,4 22,7 15,4 68,1 394 

Asnjëherë e martuar/bashkëjetesë 23,4 20,8 22,2 28,1 15,0 16,2 13,5 71,6 251 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeçare)           

Ka vështirësi funksionale (18,6) (17,8) (16,6) (23,5) (10,9) (13,6) (6,7) (76,5) 37 

Nuk ka vështirësi funksionale 27,8 24,3 22,8 32,6 16,3 21,5 15,4 67,2 509 
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Tabela TM.11.2MR: Njohuritë rreth bartjes së HIV-it nga nëna te fëmija (meshkujt) 

Përqindja e meshkujve të moshës 15–49 vjeçare që identifikojnë saktë mënyrat e bartjes së HIV-it nga nëna te fëmija, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e meshkujve që: 

Numri i 
meshkujve 

E dinë se HIV-i mund të bartet nga nëna te fëmija: 

  

E dinë se HIV-i mund të bartet nga 
nëna te fëmija: 

Nuk dinë rreth 
asnjërës prej 
mënyrave të 

bartjes së HIV-
it nga nëna te 

fëmija 
Gjatë 

shtatzënësisë 
Gjatë 
lindjes 

Përmes 
gjidhënies 

Me anë 
të së 
paku 

njërës 
prej 

mënyrave 

Përmes të 
tre 

mënyrave1 

 Me anë të së 
paku njërës prej 

tre mënyrave dhe 
që rreziku mund 

të zvogëlohet 
nëse nëna merr 
ilaçe të posaçme 

gjatë 
shtatzënësisë 

Me anë të 
gjidhënies dhe 

që rreziku mund 
të zvogëlohet 

nëse nëna merr 
ilaçe të posaçme 

gjatë 
shtatzënësisë 

Grupi etnik i kryefamiljarit           

Rom 22,2 11,2 17,7 24,3 9,1 14,2 12,0 75,7 108 

Ashkali 22,4 20,4 20,4 27,8 11,8 19,0 14,2 72,2 308 

Egjiptian 34,2 30,3 27,9 37,4 24,3 25,4 18,4 62,1 182 

Shqiptar (23,3) (27,6) (17,9) (34,5) (15,0) (21,0) (8,1) (65,5) 44 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 1 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 

Privimi material           

Tri ose më shumë 24,9 22,0 21,2 29,3 15,0 19,8 14,2 70,5 547 

Dy (24,2) (16,6) (19,5) (28,1) (9,5) (20,4) (17,0) (71,9) 48 

Asnjë ose një 37,3 29,4 32,2 44,9 22,5 24,9 17,4 55,1 50 

Kuintilët e indeksit të pasurisë           

Më të varfërit 18,1 17,1 18,5 21,9 13,0 14,5 12,6 78,1 114 

Të dytët 19,2 16,6 17,9 23,2 12,3 17,7 14,7 76,8 130 

Mesatarët 22,4 20,9 19,3 27,3 14,7 19,1 14,0 72,7 123 

Të katërtit 35,3 30,7 27,1 39,9 20,1 24,7 15,4 59,5 139 

Më të pasurit 31,8 24,3 25,7 37,5 15,3 23,7 16,3 62,5 139 

Indeksi i pasurisë           

Më të varfërit 60 përqind 20,0 18,2 18,6 24,2 13,3 17,2 13,8 75,8 367 

Më të pasurit 40 përqind 33,5 27,5 26,4 38,7 17,7 24,2 15,8 61,0 278 
1 Treguesi MICS TM.30 – Njohuritë rreth bartjes së HIV-it nga nëna te fëmija 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 



 

Zhvillimi – Shëndeti riprodhues dhe shëndeti i nënës | 206 

Tabela TM.11.3WR: Qëndrimet ndaj personave që jetojnë me HIV (femrat) 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare që kanë dëgjuar rreth SIDA-s e që raportojnë qëndrime diskriminuese ndaj personave që jetojnë me HIV, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e femrave që: 

  

Përqindja e femrave që mendojnë se 
personat: 

  

Përqindja e femrave që: 

Numri i 
femrave 
që kanë 
dëgjuar 

rreth 
SIDA-s 

Nuk do të 
blinin 

perime të 
freskëta nga 

një shitës 
ose tregtar 
që është 

HIV pozitiv 

Mendojnë se 
fëmijët që 

jetojnë me HIV 
nuk duhet të 

lejohen të 
ndjekin 

shkollën me 
fëmijët që nuk 

kanë HIV 

Raportojnë 
qëndrime 

diskriminuese 
ndaj personave 
që jetojnë me 

HIV1,A 

Ngurrojnë të 
bëjnë testin e 
HIV-it sepse 
frikësohen se 

si do të 
reagojnë 

njerëzit e tjerë 
nëse u del 
rezultate 

pozitiv për 
HIV 

Flasin keq 
rreth 

personave 
që jetojnë 
me HIV 
ose që 

mendohet 
se jetojnë 
me HIV 

Që jetojnë 
me HIV ose 

që mendohet 
të jetojnë me 

HIV e 
humbasin 
respektin e 
njerëzve të 

tjerë 

Do të 
turpëroheshin 

nëse dikush në 
familje do të 
kishte HIV 

Frikësohen se 
do ta marrin 
HIV-in nëse 

janë në 
kontakt me 

pështymën e 
një personi që 
jeton me HIVB 

              

Totali 76,7 73,3 86,5  77,6 77,6 68,3  55,5 84,2 672 
              

Vendbanimi            

Urban 75,3 76,8 85,9  78,0 75,4 68,4  54,6 86,9 362 

Rural 78,3 69,3 87,2  77,2 80,2 68,0  56,5 81,0 310 

Mosha            

15–241 72,3 70,5 85,5  75,4 69,8 59,4  41,1 79,5 294 

15–19 69,3 67,1 83,1  79,0 70,8 63,5  39,2 81,3 166 

15–17 72,5 69,4 87,1  77,8 72,0 61,2  37,3 86,2 91 

18–19 65,4 64,3 78,1  80,4 69,3 66,3  41,5 75,4 75 

20–24 76,1 75,0 88,8  70,8 68,5 54,1  43,6 77,0 128 

25–29 76,7 69,3 82,7  80,2 87,0 78,0  64,0 84,4 94 

30–39 82,3 77,2 90,4  80,7 85,2 73,9  65,8 88,7 147 

40–49 79,9 78,1 87,0  77,2 79,7 74,5  69,4 89,2 137 

Arsimimi            

Nuk ka arsimim 83,5 76,7 91,5  73,4 83,1 71,0  78,6 87,4 72 

Fillor 85,9 78,9 93,1  76,3 85,7 74,1  64,3 86,2 114 

I mesëm i ulët 81,5 79,4 90,4  74,2 76,9 68,8  60,9 86,6 280 

I mesëm i lartë ose i lartë 62,6 60,8 75,7  84,3 72,1 63,3  35,2 78,6 206 

Mungon (*) (*) (*)  (*) (*) (*)  (*) (*) 1 

Statusi martesor            

Ndonjëherë e martuar/bashkëjetesë 82,2 77,0 90,6  76,7 81,4 72,3  68,1 87,7 433 

Asnjëherë e martuar/bashkëjetesë 66,6 66,7 79,2  79,3 70,7 60,9  32,6 77,9 240 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeçare)           

Ka vështirësi funksionale 81,7 82,0 88,6  79,1 83,3 63,5  74,9 90,4 60 

Nuk ka vështirësi funksionale 76,8 73,1 86,1  77,4 77,9 70,0  56,5 83,1 521 
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Tabela TM.11.3WR: Qëndrimet ndaj personave që jetojnë me HIV (femrat) 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare që kanë dëgjuar rreth SIDA-s e që raportojnë qëndrime diskriminuese ndaj personave që jetojnë me HIV, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e femrave që: 

  

Përqindja e femrave që mendojnë se 
personat: 

  

Përqindja e femrave që: 

Numri i 
femrave 
që kanë 
dëgjuar 

rreth 
SIDA-s 

Nuk do të 
blinin 

perime të 
freskëta nga 

një shitës 
ose tregtar 
që është 

HIV pozitiv 

Mendojnë se 
fëmijët që 

jetojnë me HIV 
nuk duhet të 

lejohen të 
ndjekin 

shkollën me 
fëmijët që nuk 

kanë HIV 

Raportojnë 
qëndrime 

diskriminuese 
ndaj personave 
që jetojnë me 

HIV1,A 

Ngurrojnë të 
bëjnë testin e 
HIV-it sepse 
frikësohen se 

si do të 
reagojnë 

njerëzit e tjerë 
nëse u del 
rezultate 

pozitiv për 
HIV 

Flasin keq 
rreth 

personave 
që jetojnë 
me HIV 
ose që 

mendohet 
se jetojnë 
me HIV 

Që jetojnë 
me HIV ose 

që mendohet 
të jetojnë me 

HIV e 
humbasin 
respektin e 
njerëzve të 

tjerë 

Do të 
turpëroheshin 

nëse dikush në 
familje do të 
kishte HIV 

Frikësohen se 
do ta marrin 
HIV-in nëse 

janë në 
kontakt me 

pështymën e 
një personi që 
jeton me HIVB 

Grupi etnik i kryefamiljarit            

Rom 68,2 73,2 78,7  72,7 82,5 74,5  57,4 85,1 99 

Ashkali 78,9 76,8 88,7  78,3 79,4 68,8  62,4 85,4 316 

Egjiptian 75,1 68,7 85,5  76,8 72,9 64,4  48,2 79,8 192 

Shqiptar 85,6 72,2 93,4  85,5 73,3 67,6  40,1 90,0 61 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*)  (*) (*) (*)  (*) (*) 3 

Mungon (*) (*) (*)  (*) (*) (*)  (*) (*) 2 

Privimi material            

Tri ose më shumë 79,7 74,8 88,1  77,5 79,0 69,8  57,2 84,0 518 

Dy 63,0 67,0 79,3  77,3 74,5 62,7  57,2 87,0 61 

Asnjë ose një 68,6 69,3 82,4  78,5 71,8 63,4  44,9 83,0 94 

Kuintilët e indeksit të pasurisë            

Më të varfërit 82,4 80,1 95,7  76,6 90,0 80,3  64,5 88,5 66 

Të dytët 82,0 82,6 92,3  78,7 80,0 67,5  68,4 89,9 91 

Mesatarët 78,1 68,8 85,3  76,6 81,5 70,0  58,8 79,6 118 

Të katërtit 84,8 78,8 90,5  76,9 77,1 68,5  49,5 84,7 169 

Më të pasurit 66,1 66,0 79,2  78,5 71,4 64,0  50,5 82,7 229 

Indeksi i pasurisë            

Më të varfërit 60 përqind 80,4 76,1 90,1  77,3 83,0 71,6  63,4 85,1 275 

Më të pasurit 40 përqind 74,1 71,4 84,0  77,8 73,8 65,9   50,0 83,5 398 
1 Treguesi MICS TM.31 – Qëndrimet diskriminuese ndaj personave që jetojnë me HIV 

A Ky është një tregues i përbërë i atyre që nuk do të blinin perime të freskëta nga një blerës ose shitës i cili është HIV pozitiv ose mendon se fëmijët që jetojnë me HIV nuk duhet të lejohen të ndjekin shkollën me fëmijë 
që nuk kanë HIV. 
B Për qëllime të mbrojtjes së respondentëve, ata që janë përgjigjur se janë HIV pozitivë janë regjistruar si “Jo” dhe trajtohen si persona që nuk kanë frikë se do t'u ngjitet HIV-i. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.11.3MR: Qëndrimet ndaj personave që jetojnë me HIV (meshkujt) 

Përqindja e meshkujve të moshës 15–49 vjeçare që kanë dëgjuar rreth SIDA-s e që raportojnë qëndrime diskriminuese ndaj personave që jetojnë me HIV, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në 
Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e meshkujve që: 

  

Përqindja e meshkujve që mendojnë  
se personat: 

  

Përqindja e meshkujve që: 

Numri i 
meshkujve 

që kanë 
dëgjuar 

rreth 
SIDA-s 

Nuk do të 
blinin 

perime të 
freskëta 
nga një 

shitës ose 
tregtar që 
është HIV 

pozitiv 

Mendojnë se 
fëmijët që 
jetojnë me 
HIV nuk 
duhet të 

lejohen të 
ndjekin 

shkollën me 
fëmijët që 

nuk kanë HIV 

Raportojnë 
qëndrime 

diskriminuese 
ndaj 

personave që 
jetojnë me 

HIV1,A 

Ngurrojnë të 
bëjnë testin e 
HIV-it sepse 
frikësohen se 

si do të 
reagojnë 

njerëzit e tjerë 
nëse u del 
rezultate 

pozitiv për HIV 

Flasin keq 
rreth 

personave 
që jetojnë 

me HIV ose 
që 

mendohet 
se jetojnë 
me HIV 

Që jetojnë 
me HIV ose 

që 
mendohet 
të jetojnë 
me HIV e 
humbasin 
respektin e 
njerëzve të 

tjerë 

Do të 
turpëroheshin 
nëse dikush 
në familje do 
të kishte HIV 

Frikësohen se 
do ta marrin 
HIV-in nëse 

janë në 
kontakt me 

pështymën e 
një personi që 
jeton me HIVB 

              

TotaliC 74,8 71,9 85,6  73,9 74,5 66,4  62,0 75,5 343 

              

Vendbanimi             

Urban 73,1 67,3 83,0  74,8 74,5 68,4  60,8 75,6 173 

Rural 76,6 76,7 88,4  72,9 74,4 64,4  63,3 75,3 170 

Mosha             

15–241 65,8 65,8 80,8  73,2 67,1 54,6  54,8 68,2 139 

15–19 76,9 65,6 84,6  66,1 64,1 52,3  42,3 66,7 68 

15–17 73,9 64,8 84,0  63,2 64,4 52,8  38,2 65,8 45 

18–19 (83,1) (67,4) (85,9)  (72,0) (63,6) (51,5)  (50,8) (68,7) 22 

20–24 55,2 65,9 77,1  80,0 69,9 56,7  66,5 69,6 72 

25–29 72,9 65,5 81,0  79,9 77,5 72,1  58,4 71,1 49 

30–39 78,3 74,2 89,7  72,4 81,0 76,2  64,2 80,5 75 

40–49 88,7 84,7 93,3  72,7 79,5 74,4  75,1 86,2 79 

Arsimimi             

Nuk ka arsimim (*) (*) (*)  (*) (*) (*)  (*) (*) 7 

Fillor (83,8) (85,1) (94,6)  (77,1) (83,5) (76,8)  (74,0) (86,7) 35 

I mesëm i ulët 82,4 82,3 93,9  66,6 76,3 68,5  64,0 77,2 160 

I mesëm i lartë ose i lartë 63,1 57,3 73,3  81,8 70,2 60,2  56,0 69,8 141 

Statusi martesor             

Ndonjëherë e martuar/bashkëjetesë 79,6 78,0 90,0  73,3 78,9 72,7  68,9 78,3 209 

Asnjëherë e martuar/bashkëjetesë 67,3 62,5 78,8  74,9 67,7 56,7  51,3 71,0 134 
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Tabela TM.11.3MR: Qëndrimet ndaj personave që jetojnë me HIV (meshkujt) 

Përqindja e meshkujve të moshës 15–49 vjeçare që kanë dëgjuar rreth SIDA-s e që raportojnë qëndrime diskriminuese ndaj personave që jetojnë me HIV, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në 
Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e meshkujve që: 

  

Përqindja e meshkujve që mendojnë  
se personat: 

  

Përqindja e meshkujve që: 

Numri i 
meshkujve 

që kanë 
dëgjuar 

rreth 
SIDA-s 

Nuk do të 
blinin 

perime të 
freskëta 
nga një 

shitës ose 
tregtar që 
është HIV 

pozitiv 

Mendojnë se 
fëmijët që 
jetojnë me 
HIV nuk 
duhet të 

lejohen të 
ndjekin 

shkollën me 
fëmijët që 

nuk kanë HIV 

Raportojnë 
qëndrime 

diskriminuese 
ndaj 

personave që 
jetojnë me 

HIV1,A 

Ngurrojnë të 
bëjnë testin e 
HIV-it sepse 
frikësohen se 

si do të 
reagojnë 

njerëzit e tjerë 
nëse u del 
rezultate 

pozitiv për HIV 

Flasin keq 
rreth 

personave 
që jetojnë 

me HIV ose 
që 

mendohet 
se jetojnë 
me HIV 

Që jetojnë 
me HIV ose 

që 
mendohet 
të jetojnë 
me HIV e 
humbasin 
respektin e 
njerëzve të 

tjerë 

Do të 
turpëroheshin 
nëse dikush 
në familje do 
të kishte HIV 

Frikësohen se 
do ta marrin 
HIV-in nëse 

janë në 
kontakt me 

pështymën e 
një personi që 
jeton me HIVB 

Grupi etnik i kryefamiljarit             

Rom 62,4 60,7 78,8  77,7 80,4 75,3  62,7 62,8 51 

Ashkali 76,7 74,8 86,7  73,1 74,1 68,4  65,7 77,9 158 

Egjiptian 76,5 72,1 86,1  73,3 71,3 58,4  60,1 77,3 111 

Shqiptar (*) (*) (*)  (*) (*) (*)  (*) (*) 21 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*)  (*) (*) (*)  (*) (*) 1 

Mungon (*) (*) (*)  (*) (*) (*)  (*) (*) 1 

Privimi material             

Tri ose më shumë 76,0 74,0 87,4  72,4 76,5 66,6  61,8 75,0 277 

Dy (67,2) (65,6) (73,2)  (75,3) (53,4) (49,0)  (69,9) (69,4) 29 

Asnjë ose një (71,5) (61,1) (82,5)  (83,9) (75,4) (78,4)  (57,5) (83,2) 37 
Kuintilët e indeksit të pasurisë             

Më të varfërit (79,7) (73,0) (91,4)  (72,6) (72,9) (73,7)  (60,9) (86,3) 30 

Të dytët 84,8 75,3 90,8  63,4 72,1 56,5  59,9 78,5 55 

Mesatarët 72,9 74,0 86,9  75,0 84,5 67,6  72,6 79,2 65 

Të katërtit 73,7 71,6 87,5  72,4 74,3 71,4  50,5 65,7 96 

Më të pasurit 70,0 68,6 78,3  81,0 69,7 64,0  67,9 77,4 97 

Indeksi i pasurisë             

Më të varfërit 60 përqind 78,6 74,3 89,2  70,3 77,7 64,8  65,6 80,4 150 

Më të pasurit 40 përqind 71,8 70,1 82,8   76,7 72,0 67,7   59,2 71,6 192 
1 Treguesi MICS TM.31 – Qëndrimet diskriminuese ndaj personave që jetojnë me HIV 

A Ky është një tregues i përbërë i atyre që nuk do të blinin perime të freskëta nga një blerës ose shitës i cili është HIV pozitiv ose mendon se fëmijët që jetojnë me HIV nuk duhet të lejohen të ndjekin 
shkollën me fëmijë që nuk kanë HIV. 
B Për qëllime të mbrojtjes së respondentëve, ata që janë përgjigjur se janë HIV pozitivë janë regjistruar si “Jo” dhe trajtohen si persona që nuk kanë frikë se do t'u ngjitet HIV-i. 
C Karakteristika e përgjithshme “Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)” nuk është paraqitur në tabelë sepse numri i meshkujve të moshës 18–49 vjeç me vështirësi funksionale të cilët kanë 
dëgjuar per HIV/SIDA është më e ulët se 25 raste të papeshuara. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TM.11.6WR: Indikatorët kryesorë të HIV-it dhe SIDA-s (femrat e reja) 

Përqindja e femrave të moshës 15–24 vjeçare sipas indikatorëve kryesorë të HIV-it dhe SIDA-s, komunitetet Rom, Ashkali dhe 
Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e femrave të moshës 
15–24 vjeçare që: 

Numri i 
femrave të 

moshës  
15–24 
vjeçare 

Përqindja e atyre 
që raportojnë 

qëndrime 
diskriminuese 

ndaj personave 
që jetojnë me 

HIVA 

Numri i 
femrave të 

moshës  
15–24 

vjeçare që 
kanë dëgjuar 
rreth SIDA-s 

Kanë njohuri 
gjithëpërfshirëse1 

I dinë të tre 
mënyrat e 

bartjes së HIV-it 
nga nëna te 

fëmija 

        

TotaliB 2,7 16,2 608 85,5 294 

        

Vendbanimi       

Urban 2,1 16,6 317 83,9 163 

Rural 3,3 15,8 292 87,7 131 

Mosha       

15–19 3,2 18,9 347 83,1 166 

15–17 4,3 19,4 195 87,1 91 

18–19 1,8 18,2 152 78,1 75 

20–24 1,9 12,6 261 88,8 128 

20–22 1,3 15,2 159 89,0 75 

23–24 3,0 8,6 102 88,5 52 

Arsimimi       

Nuk ka arsimim (0,0) (0,0) 49 (*) 2 

Fillor 0,0 7,3 95 (*) 26 

I mesëm i ulët 0,7 12,9 296 92,0 119 

I mesëm i lartë ose i lartë 8,4 31,9 168 78,7 147 

Mungon (*) (*) 1 – 0 

Statusi martesor       

Ndonjëherë e martuar/bashkëjetesë 1,9 8,4 241 94,4 86 

Asnjëherë e martuar/bashkëjetesë 3,1 21,4 366 81,9 208 

Mungon (*) (*) 2 – 0 

Grupi etnik i kryefamiljarit       

Rom 0,5 16,3 129 73,5 53 

Ashkali 3,5 14,3 276 88,8 130 

Egjiptian 2,6 18,3 157 85,3 85 

Shqiptar 3,9 20,6 46 (94,3) 27 

Grupe tjera etnike (*) (*) 1 – 0 

Privimi material       

Tri ose më shumë 2,6 15,2 496 87,8 217 

Dy (0,0) (21,8) 48 (*) 32 

Asnjë ose një 4,8 19,5 64 (80,6) 45 

Kuintilët e indeksit të pasurisë       

Më të varfërit 0,0 11,1 119 (90,9) 31 

Të dytët 0,9 9,5 96 (90,9) 31 

Mesatarët 5,3 13,4 108 (83,9) 48 

Të katërtit 4,2 22,2 136 92,9 75 

Më të pasurit 2,6 21,3 149 78,2 109 

Indeksi i pasurisë       

Më të varfërit 60 përqind 2,0 11,4 323 87,8 110 

Më të pasurit 40 përqind 3,4 21,7 285 84,2 184 
1 Treguesi MICS TM.29 – Njohuritë gjithëpërfshirëse rreth parandalimit të HIV-it te të rinjtë 

A Referohu tek Tabela TM.11.3WR për të dy komponentët. 
B Karakteristika e përgjithshme “Vështirësitë funksionale (mosha 18–24 vjeç)” nuk është paraqitur në tabelë sepse numri i femrave të 
moshës 18–24 vjeç me vështirësi funksionale është më e ulët se 25 raste të papeshuara. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela TM.11.6MR: Indikatorët kryesorë të HIV-it dhe SIDA-s (meshkujt e rinj) 

Përqindja e meshkujve të moshës 15–24 vjeçare sipas treguesve kryesorë të HIV-it dhe SIDA-s, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në 
Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e meshkujve të moshës 
15–24 vjeçare që: Numri i 

meshkujve 
të moshës 

15–24 
vjeçare 

Përqindja e atyre 
që raportojnë 

qëndrime 
diskriminuese 

ndaj personave që 
jetojnë me HIVA 

Numri i 
meshkujve të 

moshës  
15–24 vjeçare 

që kanë 
dëgjuar rreth 

SIDA-s 
Kanë njohuri 

gjithëpërfshirëse1 

I dinë të tre mënyrat 
e bartjes së HIV-it 
nga nëna te fëmija 

            

TotaliC 5,8 12,3 282 80,8 139 

        

Vendbanimi       

Urban 8,4 10,4 151 78,7 78 

Rural 2,9 14,5 132 83,5 61 

Mosha       

15–19 4,7 11,9 147 84,6 68 

15–17 4,6 10,9 99 84,0 45 

18–19 4,9 14,0 48 (85,9) 22 

20–24 7,1 12,7 135 77,1 72 

20–22 5,2 14,0 98 80,0 50 

23–24 (12,1) (9,5) 37 (*) 22 

Arsimimi       

Nuk ka arsimim (*) (*) 8 – 0 

Fillor (0,0) (2,5) 36 (*) 4 

I mesëm i ulët 1,4 9,9 131 94,9 54 

I mesëm i lartë ose i lartë 13,6 19,4 108 71,6 81 

Statusi martesor       

Ndonjëherë i martuar/bashkëjetesë 5,6 7,9 68 (85,4) 32 

Asnjëherë i martuar/bashkëjetesë 5,9 13,7 215 79,4 107 

Grupi etnik i kryefamiljarit       

Rom (9,9) (14,7) 37 (*) 18 

Ashkali 6,3 10,2 144 83,2 74 

Egjiptian 3,5 16,2 79 (78,3) 38 

Shqiptar (*) (*) 20 (*) 7 

Grupe tjera etnike (*) (*) 1 (*) 1 

Mungon (*) (*) 1 (*) 1 

Privimi material       

Tri ose më shumë 3,7 11,6 235 83,2 102 

Dy (*) (*) 22 (*) 19 

Asnjë ose një (12,7) (22,6) 26 (*) 19 

Kuintilët e indeksit të pasurisë       

Më të varfërit (0,0) (7,1) 44 (*) 6 

Të dytët 5,3 7,3 60 (89,9) 25 

Mesatarët 1,4 12,5 53 (*) 22 

Të katërtit 2,8 20,1 62 (85,5) 38 

Më të pasurit 17,1 13,0 63 71,6 48 

Indeksi i pasurisë       

Më të varfërit 60 përqind 2,5 9,0 157 85,8 53 

Më të pasurit 40 përqind 10,0 16,5 125 77,7 87 
1 Treguesi MICS TM.29 – Njohuritë gjithëpërfshirëse rreth parandalimit të HIV-it te të rinjtë 

A Referohu tek Tabela TM.11.3MR për të dy komponentët. 
B Karakteristika e përgjithshme “Vështirësitë funksionale (mosha 18–24 vjeç)” nuk është paraqitur në tabelë sepse numri i meshkujve të 
moshës 18–24 vjeç me vështirësi funksionale është më e ulët se 25 raste të papeshuara. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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 ZHVILLIMI – SHËNDETI, USHQYESHMËRIA DHE ZHVILLIMI I FËMIJËVE 

7.1  IMUNIZIMI 

Imunizimi është një mjet i dëshmuar për kontrollimin dhe eliminimin e sëmundjeve infektive të rrezikshme për 

jetën dhe vlerësohet se eviton nga 2 deri në 3 milionë vdekje çdo vit.73 Është një nga investimet shëndetësore 

më të efektshme në aspektin e kostos, me strategji të dëshmuara që e bëjnë atë të arritshëm edhe për popullatat 

më të vështira për t’u arritur dhe më të cenueshme. 

Imunizimi Rutinor për Fëmijët i rekomanduar nga OBSH-ja74 rekomandon që të gjithë fëmijët të vaksinohen 

kundër tuberkulozit, difterisë, tetanosit, kollës së keqe, poliomielitit, fruthit, hepatitit B, haemophilus influenzae 

e tipit b, baktereve/sëmundjes pneumokokale, rotavirusit dhe rubeolës.75 

Në nivelin global, treguesi 3.b.1 i SDG-ve përdoret për të monitoruar progresin e vaksinimit të fëmijëve në nivel 

kombëtar. Përpjesëtimet e popullatës së synuar të mbuluar nga DPT, pneumokoku (i konjuguar) dhe fruthi janë 

paraqitur në tabelat TC.1.1 dhe TC.1.1R. 

Të gjitha dozat në seritë primare rekomandohet të kryhen para ditëlindjes së parë të fëmijës, edhe pse varësisht 

nga epidemiologjia e sëmundjes në një vend, dozat e para të vaksinave kundër fruthit dhe rubeolës mund të 

rekomandohen në muajin e 12-të ose më vonë. Numri dhe koha e rekomanduar e shumicës së dozave tjera po 

ashtu ndryshojnë pak me epidemiologjinë lokale dhe mund të përfshijnë doza përforcuese më vonë në fëmijëri. 

Kalendari i vaksinimit i ndjekur nga Programi Kombëtar i Imunizimit në Kosovë (shih tabelën më poshtë) ofron 

të gjitha vaksinat e përmendura më lart, përveç vaksinave kundër baktereve/sëmundjes pneumokoksike dhe 

rotavirusit, me doza në lindje të vaksinave BCG dhe hepatitit B (brenda 24 orëve nga lindja), tri doza të vaksinës 

pentavalente që përmbajnë antigjenët e DPT -së, hepatitit B dhe haemophilus influenzae e tipit b (Hib), tri doza 

të vaksinës kundër poliomielitit, doza të rivaksinimit të DPT-së dhe poliomielitit dhe një dozë të vaksinës MMR 

që përmban antigjenët e fruthit, shytave dhe rubeolës. Të gjitha vaksinat duhet të merren gjatë vitit të parë të 

jetës përveç dozës së MMR-së, e cila merret në muajin e 12-të. Duke marrë parasysh këtë kalendar të vaksinimit, 

vlerësimet për mbulimin e plotë të imunizimit nga MICS 2019-2020 për Kosovë dhe MICS 2019-2020 për 

Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë bazohen në fëmijët e moshës 24–35 muajshe.  

  

 

73 OBSH, “Immunization Highlights 2015” (shqip: Pikat kryesore të imunizimit 2015), 27 qershor 2016. Qasur më 23 gusht 
2018. http://www.who.int/immunization/highlights/2015/en/. 
74 OBSH, “WHO Recommendations for Routine Immunization – Summary Tables” (shqip: Rekomandimet e OBSH-së për 
imunizimin rutinor – tabelat përmbledhëse), 22 gusht 2018. Qasur më 23 gusht 2018. 
http://www.who.int/immunization/policy/immunization_tables/en/. 
75 Për më tepër, vaksinimi kundër virusit të papillomës njerëzore (HPV) rekomandohet për vajzat nga 9 deri në 14 vjeç74, 
por mbulimi i kësaj vaksine nuk është përfshirë ende në MICS, pasi metodologjia është në zhvillim e sipër. 
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Kalendari i imunizimit për Kosovë i vitit 2018 

Mosha  Antigjeni 

Në lindje 
BCG 

Hepatiti B-0 (doza në lindje) 

Mosha 2-muajshe 

Vaksina pentavalente:  
DPT–HepB–Hib-1 (doza e parë) 

IPV-1 (doza e parë) 

Mosha 3-muajshe 

Vaksina pentavalente:  
DPT–HepB–Hib-2 (doza e dytë) 

IPV-2 (doza e dytë) 

Mosha 4-muajshe 

Vaksina pentavalente:  
DPT–HepB–Hib-3 (doza e tretë) 

IPV-3 (doza e tretë) 

Mosha 12-muajshe 

DPTr (rivaksinimi i parë) 

bOPVr (rivaksinimi i parë) 

MMR (doza e parë) 

Fëmijët nga komuniteti serb vaksinohen sipas kalendarit të imunizimit të prezantuar në tabelën e mëposhtme. 

Kalendari i imunizimit për fëmijët nga komuniteti serb 

Mosha Antigjeni 

Në lindje 
BCG  

HepB-1 (doza e parë)76 

Mosha 1-muajshe HepB-2 (doza e dytë) 

Mosha 2-muajshe 
Vaksina pentavalente:  
DPT–IPV–Hib-1 (doza e parë) 

Mosha 3,5-muajshe 
Vaksina pentavalente:  
DPT–IPV–Hib-2 (doza e dytë)  

Mosha 5-muajshe (deri në moshën 6-
muajshe) 

Vaksina pentavalente:  
DPT–IPV-Hib-3 (doza e tretë) 

Mosha 6-muajshe HepB-3 (doza e tretë) 

Viti i dytë (mosha 12–15-muajshe) MMR (doza e parë) 

Vitet e dyta (mosha 18–23-muajshe) 
DPTr (rivaksinimi i parë) 

IPVr (rivaksinimi i parë)  

Informacioni mbi mbulimin e vaksinimit u mblodh për të gjithë fëmijët nën tre vjeç. Të gjitha nënave ose 

personave kujdestarë iu kërkua të siguronin kartela vaksinimi. Nëse kartela e vaksinimit për fëmijë ishte në 

dispozicion, intervistuesit kopjuan informacionin e vaksinimit nga kartelat në pyetësorin e MICS-it. Nëse nuk 

kishte asnjë kartelë vaksinimi për fëmijën, intervistuesi vazhdoi të kërkojë nga nëna të kujtojë nëse fëmija kishte 

marrë secilën nga vaksinat dhe, për antigjenët e zbatueshëm, sa doza ishin marrë. Informacioni u mor gjithashtu 

nga të dhënat e vaksinimit në institucionet shëndetësore. Vlerësimet përfundimtare të mbulimit të vaksinimit 

bazohen në informacionin e marrë nga të dhënat e vaksinimit në institucionet shëndetësore, kartelat e 

 

76 Etiketimi i dozave të HepB në kalendarin e imunizimit për fëmijët nga komuniteti serb në Kosovë si HepB1, HepB2 dhe 
HepB3 korrespondon me HepB0 (në lindje), HepB1 dhe HepB2 sipas metodologjisë standarde të MICS-it në rastet kur doza 
e parë jepet në lindje. 
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vaksinimit të mbajtura në shtëpi dhe raportimin e nënës për vaksinat e marra nga fëmija. Për llogaritjen e 

treguesve të imunizimit, të dhënat nga institucionet shëndetësore u përdorën si burimi i parë dhe më i 

besueshëm. Nëse të dhënat nga ky burim ishin në dispozicion, burimet e tjera nuk janë marrë parasysh për 

llogaritjen e mbulimit të vaksinimit për secilën dozë individuale. Në rastet kur të dhënat nga ky burim nuk ishin 

në dispozicion, u përdorën të dhëna nga kartela e vaksinimit e mbajtur në shtëpi. Raportimi i nënës/personit 

kujdestar për vaksinat është përdorur si burim vetëm në rastet kur të dhënat nga institucioni shëndetësor ose 

karta e mbajtur në shtëpi nuk ishin në dispozicion. 

Në tabelat TC.1.1, TC.1.1R, TC.1.2 dhe TC.1.2R, antigjenët e përfshirë në dy vaksinat pentavalente paraqiten si 

antigjenë individualë. 

Tabelat TC.1.2A dhe TC.1.2AR paraqesin vlerësime të mbulimit të vaksinimit në mesin e fëmijëve të moshës 12–

23 muajshe nga karakteristikat e përgjithshme, ndërsa tabelat TC.1.2B dhe TC.1.2BR paraqesin vlerësime të 

mbulimit të vaksinimit në mesin e fëmijëve të moshës 24–35-muajshe. Shifrat tregojnë fëmijët që marrin 

vaksinat në çdo kohë deri në datën e anketës dhe bazohen në informacione nga kartelat e vaksinimit ose të 

dhënat e institucionit shëndetësor dhe raportet e nënave/personave kujdestarë.  
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Tabela TC.1.1: Vaksinimet në vitet e para të jetës 

Përqindja e fëmijëve të moshës 12–23 muaj dhe 24–35 muaj të vaksinuar kundër sëmundjeve të parandalueshme përmes vaksinimit në fëmijëri në çfarëdo kohe para anketës (mbulimi i përgjithshëm) dhe deri në 
ditëlindjen e tyre të parë, Kosovë, 2019–2020 

  Fëmijët e moshës 12–23 muaj:   Fëmijët e moshës 24–35 muaj: 

  

Vaksinuar në çfarëdo kohe para anketës 
sipas: Të 

vaksinuar 
deri në 

moshën 12 
muajshe 

 Vaksinuar në çfarëdo kohe para anketës sipas: 
Të vaksinuar 

deri moshën 12 
mujore 

(OPVr/IPVr, 
DPTr dhe MMR 

me 24 muaj) 

Të dhënat e vaksinimitA 

Raportimi i 
nënës 

Cilado qoftëB 
(mbulimi i 

përgjithshëm) 

 Të dhënat e vaksinimitA 

Raportimi i 
nënës 

Cilado qoftëB 
(mbulimi i 

përgjithshëm) 

Të dhënat në 
institucion 

shëndetësor 

Të dhënat e 
bazuara në 

shtëpi   

Të dhënat në 
institucion 

shëndetësor 

Të dhënat e 
bazuara në 

shtëpi 

       
      

Antigjenet            

BCG1,C 83,3 13,9 2,1 99,3 99,3 89,1 7,7 1,9 98,7 98,7 

Brenda 1 dite 53,0 5,0 1,9 59,8 59,8 50,8 1,7 1,7 54,2 54,2 

Më vonë 30,3 8,5 0,0 38,8 38,8 38,0 6,0 0,0 43,9 43,9 

PolioD            

1 82,1 11,8 1,4 95,3 95,3 87,4 8,2 0,9 96,6 96,1 

2 80,3 11,8 0,7 92,8 92,2 85,9 8,2 1,0 95,2 93,8 

32 77,0 12,3 0,7 90,0 86,5 84,2 8,8 0,0 93,0 89,1 

OPV/IPVr 55,1 6,4 0,0 61,5 16,3 78,4 3,1 0,0 81,6 79,2 

DPT            

1 80,8 13,3 2,0 96,1 96,1 88,0 7,9 0,3 96,2 95,6 

2 78,7 13,6 0,8 93,1 92,8 86,4 7,9 0,0 94,4 93,0 

33 75,3 14,1 0,8 90,3 87,3 84,7 8,8 0,0 93,5 89,2 

DPTr 52,3 9,7 0,0 62,0 15,7 76,1 5,2 0,0 81,3 79,5 

HepB             

HepB në lindjeE 75,6 20,0 2,4 98,0 97,3 78,5 15,7 2,5 96,7 96,3 

Brenda 1 dite 47,2 10,9 1,9 60,0 60,0 43,1 9,4 2,5 55,0 55,0 

Më vonë 28,4 8,6 0,0 37,0 36,4 35,1 6,3 0,0 41,4 41,0 

1 80,6 11,2 2,2 94,1 94,1 83,8 10,7 1,9 96,4 95,3 

2 75,6 9,7 0,8 86,2 86,2 80,8 8,2 0,2 89,2 87,3 

3F 79,0 8,0 0,9 87,9 85,5 81,8 7,9 0,0 89,7 86,9 

Imunizimi i kompletuar për HepB4,F 69,7 10,4 0,8 81,0 79,1 76,4 8,1 0,0 84,5 81,3 

Hib            

1 81,0 12,4 0,8 94,3 94,3 84,5 8,2 0,7 93,4 92,9 

2 79,2 12,4 0,8 92,5 92,5 83,3 8,7 0,2 92,2 90,9 

35 75,0 12,8 0,7 88,4 86,3 80,6 9,1 0,0 89,8 86,8 

MMR6,7,G 62,1 8,1 1,9 72,2 21,5 81,8 7,5 2,2 91,4 89,7 
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Tabela TC.1.1: Vaksinimet në vitet e para të jetës 

Përqindja e fëmijëve të moshës 12–23 muaj dhe 24–35 muaj të vaksinuar kundër sëmundjeve të parandalueshme përmes vaksinimit në fëmijëri në çfarëdo kohe para anketës (mbulimi i përgjithshëm) dhe deri në 
ditëlindjen e tyre të parë, Kosovë, 2019–2020 

  Fëmijët e moshës 12–23 muaj:   Fëmijët e moshës 24–35 muaj: 

  

Vaksinuar në çfarëdo kohe para anketës 
sipas: Të 

vaksinuar 
deri në 

moshën 12 
muajshe 

 Vaksinuar në çfarëdo kohe para anketës sipas: 
Të vaksinuar 

deri moshën 12 
mujore 

(OPVr/IPVr, 
DPTr dhe MMR 

me 24 muaj) 

Të dhënat e vaksinimitA 

Raportimi i 
nënës 

Cilado qoftëB 
(mbulimi i 

përgjithshëm) 

 Të dhënat e vaksinimitA 

Raportimi i 
nënës 

Cilado qoftëB 
(mbulimi i 

përgjithshëm) 

Të dhënat në 
institucion 

shëndetësor 

Të dhënat e 
bazuara në 

shtëpi   

Të dhënat në 
institucion 

shëndetësor 

Të dhënat e 
bazuara në 

shtëpi 
Vaksinuar plotësisht            

Antigjenet themelore8,H 80,3 9,2 0,5 90,0 86,3 84,7 3,4 0,0 88,1 81,7 
Të gjitha antigjenet9,I 54,8 0,3 0,0 55,1 na 72,5 0,0 0,0 72,5 64,4 
Të gjitha antigjenet (duke përjashtuar  
   rivaksinimin)J 

60,5 2,3 0,5 63,2 na 75,6 2,9 0,0 78,6 71,4 

Nuk ka vaksinime 0,0 0,4 0,3 0,7 0,7 0,0 0,0 0,7 0,7 0,7 
             
Numri i fëmijëve 304 304 304 304 304   301 301 301 301 301 

1 Treguesi MICS TC.1 – Mbulimi me imunizim kundër tuberkulozit 
2 Treguesi MICS TC.2 – Mbulimi me imunizim kundër poliomielitit 

3 Treguesi MICS TC.3 – Mbulimi me imunizim kundër difterisë, pertusisit dhe tetanusit (DPT); Treguesit e SDG-ve 3.b.1 dhe 3.8.1  
4 Treguesi MICS TC.4 – Mbulimi me imunizim kundër hepatitit B 

5 Treguesi MICS TC.5 – Mbulimi me imunizim kundër haemophilus influenzae e tipit b (Hib) 
6 Treguesi MICS TC.8 – Mbulimi me imunizim kundër rubeolës 

7 Treguesi MICS TC.S1 – Mbulimi me imunizim kundër fruthit; Treguesi i SDG-ve 3.b.1  
8 Treguesi MICS TC.11a – Mbulimi i plotë me imunizim (antigjenet themelore) 

9 Treguesi MICS TC.11b – Mbulimi i plotë me imunizim (të gjitha antigjenet) 
A Kartela e vaksinimit ose dokumentet e tjera, ku shënohen vaksinimet. 
B Treguesit MICS TC.1, TC.2, TC.3, TC.4 dhe TC.5 i referohen fëmijëve të moshës 12–23 muaj; Treguesit MICS TC.8, TC.S1, TC.11a dhe TC.11b i referohen fëmijëve të moshës 24–35 muaj. 
C Doza BCG zbërthehet më tej sipas kohës së dhënies se dozës. Për fëmijët me të dhëna vaksinimi, “Brenda 1 dite” përfshin shënime të një doze të dhënë në ditën e lindjes ose ditën tjetër. Për fëmijët që 
mbështeten në raportimin e nënës, informacioni mbi kohën e marrjes se vaksinës BCG nuk është mbledhur. Llogaritja përdor informacion mbi kohën e marrjes se dozës së Hepatitit B në lindje me supozimin se 
BCG është marrë në të njëjtën ditë. Rastet me kohë të panjohur nuk paraqiten me zbërthime në ndarje, por përfshihen në total, gjë që mund të paraqesë më shumë raste sesa shuma e zbërthimeve. 
D Sipar kalendarit kombëtar të imunizimit, vaksina joaktive e polios (IPV) është administruar në Kosovë që nga viti 2016, megjithatë, grupi mund të përfshije disa raste të fëmijëve të cilët e kanë marrë vaksinën 
orale të polios (OPV). 
E Doza e Hepatitit B në lindje zbërthehet më tej sipas kohës së dhënies së dozës. Për fëmijët me të dhëna vaksinimi, “Brenda 1 dite” përfshin shënime të një doze të dhënë në ditën e lindjes ose ditën tjetër. Për 
fëmijët që mbështeten në raportimin e nënës, “Brenda 1 dite” i referohet 24 orëve pas lindjes, pasi që kjo pyetje shtrohet në mënyrë specifike në pyetjen e rikujtimit. Rastet me kohë të panjohur nuk paraqiten në 
zbërthime, por përfshihen në total, gjë që mund të paraqesë më shumë raste sesa shuma e zbërthimeve. 
F Doza e HepB3 përfshin vetëm fëmijët e vaksinuar sipas kalendarit të Kosovës. Treguesi MICS TC.4 mbi imunizimin e kompletuar për HepB përfshin fëmijë të vaksinuar sipas kalendarit të Kosovës me doza 0, 
1, 2 dhe 3 dhe sipas kalendarit serb me doza 0, 1 dhe 2. 
G Fruthi dhe rubeola administrohen në Kosovë përmes vaksinës së kombinuar të fruthit, shytave dhe rubeolës (MMR). 
H Antigjenet themelore përfshijnë: BCG, Polio3, DPT3, Fruthi. Në Kosovë, MMR merret në moshën 12 muaj ose më vonë, dhe për këtë arsye është përjashtuar nga “Antigjenet themelore” për fëmijët e moshës 
12–23 muaj, dhe mbahet për moshën 24–35 muaj. Prandaj, treguesi MICS TC.11a mbi mbulimin nga antigjenet themelore u referohet fëmijëve të moshës 24–35 muajsh. 
I Të gjitha antigjenet përfshijnë: BCG, OPVr/IPVr, DPTr, HepB3, Hib3 dhe MMR, sipas kalendarit të vaksinimit në Kosovë. 
J “Të gjitha antigjenet (duke përjashtuar rivaksinimin)” përfshijnë: BCG, Polio3, DPT3, HepB3, Hib3, MMR. 
na: nuk aplikohet. 
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Tabela TC.1.2A: Vaksinimet sipas karakteristikave 

Përqindja e fëmijëve të moshës 12–23 muaj dhe 24–35 muaj aktualisht të vaksinuar kundër sëmundjeve të parandalueshme përmes vaksinimit në fëmijëri (mbulimi i përgjithshëm), Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve të moshës 12–23 muaj që morën: Përqindja me: 
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Totali 99,3 95,3 92,8 90,0 96,1 93,1 90,3 98,0 94,1 86,2 87,9 81,0 94,3 92,5 88,4 90,0 0,7 97,5 92,6 304 

                       

Gjinia                      

Meshkuj 99,2 95,9 94,1 91,8 97,1 94,4 92,1 98,3 95,9 86,4 90,4 81,3 95,8 94,4 90,7 91,8 0,8 97,9 93,5 155 

Femra 99,3 94,7 91,5 88,1 95,0 91,8 88,4 97,7 92,2 86,0 85,3 80,7 92,7 90,5 86,1 88,1 0,7 97,0 91,6 148 

Vendbanimi                      

Urban  99,1 95,0 92,0 86,0 96,2 92,0 86,0 95,6 96,1 84,1 83,4 75,6 93,0 92,0 86,0 86,0 0,9 97,3 87,8 113 

Rural 99,4 95,5 93,3 92,3 96,0 93,8 92,8 99,4 92,9 87,5 90,8 84,1 95,0 92,8 89,9 92,3 0,6 97,6 95,4 191 

Arsimimi i nënës                      

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 9 

Fillor 100,0 94,4 93,3 90,4 94,4 93,3 90,4 97,1 93,4 83,9 90,4 80,1 94,4 92,0 89,1 90,4 0,0 98,5 92,7 79 

I mesëm i ulët (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 3 

I mesëm i lartë 97,9 94,7 90,7 87,0 96,0 90,7 87,0 97,9 91,3 83,4 83,1 77,2 94,0 90,7 87,0 87,0 2,1 97,7 94,4 103 

I lartë 100,0 96,5 95,5 93,1 97,0 96,0 93,6 98,5 96,5 90,4 92,6 86,2 95,2 95,1 90,8 93,1 0,0 97,3 94,0 109 

Grupi etnik i kryefamiljarit                     

Shqiptar 99,2 95,9 93,6 90,8 96,4 93,6 90,8 97,9 93,6 85,4 89,0 80,8 94,9 93,2 89,6 90,8 0,8 97,1 93,7 265 

Serb (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 22 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 17 
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Tabela TC.1.2A: Vaksinimet sipas karakteristikave 

Përqindja e fëmijëve të moshës 12–23 muaj dhe 24–35 muaj aktualisht të vaksinuar kundër sëmundjeve të parandalueshme përmes vaksinimit në fëmijëri (mbulimi i përgjithshëm), Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve të moshës 12–23 muaj që morën: Përqindja me: 
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Privimi material                      

Tri ose më shumë 99,1 93,0 88,8 84,4 93,4 89,2 84,8 97,9 92,1 85,2 82,7 78,1 91,0 87,7 82,5 84,4 0,9 97,4 90,4 132 

Një ose dy 100,0 99,1 97,9 94,6 99,1 97,9 94,6 97,2 99,1 93,6 93,0 89,2 99,1 97,9 94,6 94,6 0,0 98,0 97,1 88 

Asnjë 98,8 95,0 93,8 93,8 97,1 94,4 94,4 98,8 91,9 80,1 90,9 77,0 94,4 94,4 91,3 93,8 1,2 97,0 91,1 84 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                     

Më të varfërit 100,0 93,7 85,8 77,5 94,5 86,6 78,3 99,0 93,7 82,5 76,5 71,9 91,3 85,1 75,3 77,5 0,0 98,3 87,4 70 

Të dytët 97,8 92,2 92,2 92,2 92,2 92,2 92,2 97,8 92,2 91,1 (92,3) 89,4 90,5 90,5 90,5 92,2 2,2 96,0 94,9 56 

Mesatarët 100,0 99,2 99,2 98,0 99,2 99,2 98,0 97,7 97,6 95,2 93,7 88,6 99,2 99,2 96,3 98,0 0,0 98,3 95,0 70 

Të katërtit (100,0) (98,6) (98,6) (96,4) (98,6) (98,6) (96,4) (98,6) (96,3) (87,2) (95,8) (86,0) (98,6) (98,6) (96,4) (96,4) (0,0) (98,6) (94,2) 54 

Më të pasurit 98,2 92,4 88,6 87,0 95,6 89,4 87,8 96,6 89,8 73,7 84,6 69,3 91,4 89,4 85,2 87,0 1,8 95,7 92,1 55 

1 Treguesi MICS TC.1 – Mbulimi me imunizim kundër tuberkulozit 

2 Treguesi MICS TC.2 – Mbulimi me imunizim kundër poliomielitit 

3 Treguesi MICS TC.3 – Mbulimi me imunizim kundër difterisë, pertusisit dhe tetanusit (DPT); Treguesit e SDG-ve 3.b.1 dhe 3.8.1  

4 Treguesi MICS TC.4 – Mbulimi me imunizim kundër hepatitit B 

5 Treguesi MICS TC.5 – Mbulimi me imunizim kundër haemophilus influenzae e tipit b (Hib) 

A Sipar kalendarit kombëtar të imunizimit, vaksina joaktive e polios (IPV) është administruar në Kosovë që nga viti 2016, megjithatë, grupi mund të përfshijë disa raste të fëmijëve të cilët e kanë marrë vaksinën orale të polios (OPV). 
B Çdo shënim ose raport i një doze të Hepatitit B në lindje pranohet pavarësisht nga koha e marrjes 
C Doza e HepB3 përfshin vetëm fëmijët e vaksinuar sipas kalendarit të Kosovës. Treguesi MICS TC.4 mbi imunizimin e kompletuar për HepB përfshin fëmijë të vaksinuar sipas kalendarit të Kosovës me doza 0, 1, 2 dhe 3 dhe sipas kalendarit serb 
me doza 0, 1 dhe 2. 
D Antigjenet themelore përfshijnë: BCG, Polio3, DPT3, Fruthi. Në Kosovë, MMR merret në moshën 12 muaj ose më vonë, dhe për këtë arsye është përjashtuar nga "Antigjenet themelore" për fëmijët e moshës 12–23 muaj, dhe mbahet për moshën 
24–35 muaj. Prandaj, treguesi MICS TC.11a mbi mbulimin nga antigjenet themelore u referohet fëmijëve të moshës 24–35 muajsh. 
E Kartela e vaksinimit ose dokumentet e tjera, ku shënohen vaksinimet. 
F Përfshinë fëmijët të cilëve u është parë kartela e vaksinimit ose ndonjë dokument tjetër me të paktën një dozë të vaksinimit të shënuar (Disponueshmëria e kartelës). 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TC.1.2B: Vaksinimet sipas karakteristikave 

Përqindja e fëmijëve të moshës 12–23 muaj dhe 24–35 muaj aktualisht të vaksinuar kundër sëmundjeve të parandalueshme përmes vaksinimit në fëmijëri (mbulimi i përgjithshëm), Kosovë, 
2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve të moshës 24–35 muaj që morën:   Përqindja me: 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 
24–35 
muaj OPVr/IPVr DPTr MMR1,2,A 

Vaksinimi i plotë 

Nuk ka 
vaksinime  

Kartelat e 
vaksinimitE 

Kartelat e 
vaksinimit 
që janë 
parëF 

Antigjenet 
themelore3,B 

Të gjitha 
antigjenet4,C 

Të gjitha 
antigjenet 

(duke 
përjashtuar 
rivaksinat)D 

              

Totali 81,6 81,3 91,4 88,1 72,5 78,6 0,7  94,7 88,9 301 

              

Gjinia             

Meshkuj 77,8 77,6 89,5 86,6 70,1 76,9 1,3  96,5 89,6 174 

Femra 86,7 86,2 94,1 90,2 75,8 80,8 0,0  92,3 87,8 127 

Vendbanimi             

Urban  74,5 75,1 87,9 85,1 64,5 74,2 0,9  96,1 87,2 118 

Rural 86,1 85,3 93,7 90,0 77,7 81,4 0,7  93,8 89,9 183 

Arsimimi i nënës             

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*)  (*) (*) 13 

Fillor 83,0 83,0 92,9 87,7 75,6 78,3 0,0  92,4 83,4 102 

I mesëm i ulët (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*)  (*) (*) 4 

I mesëm i lartë 85,0 84,8 91,4 88,3 75,8 79,6 2,4  96,0 92,3 92 

I lartë 83,7 82,9 94,1 92,1 72,7 83,2 0,0  97,5 94,0 89 

Grupi etnik i kryefamiljarit             

Shqiptar 87,1 86,4 92,2 90,2 78,2 81,7 0,8  95,6 90,9 269 

Serb (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*)  (*) (*) 12 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*)  (*) (*) 20 
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Tabela TC.1.2B: Vaksinimet sipas karakteristikave 

Përqindja e fëmijëve të moshës 12–23 muaj dhe 24–35 muaj aktualisht të vaksinuar kundër sëmundjeve të parandalueshme përmes vaksinimit në fëmijëri (mbulimi i përgjithshëm), Kosovë, 
2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve të moshës 24–35 muaj që morën:   Përqindja me: 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 
24–35 
muaj OPVr/IPVr DPTr MMR1,2,A 

Vaksinimi i plotë 

Nuk ka 
vaksinime  

Kartelat e 
vaksinimitE 

Kartelat e 
vaksinimit 
që janë 
parëF 

Antigjenet 
themelore3,B 

Të gjitha 
antigjenet4,C 

Të gjitha 
antigjenet 

(duke 
përjashtuar 
rivaksinat)D 

Privimi material             

Tri ose më shumë 77,7 76,5 88,9 84,2 69,0 75,0 0,8  92,0 83,8 135 

Një ose dy 80,5 81,3 91,9 87,4 67,3 74,8 0,0  96,4 94,7 80 

Asnjë 88,6 88,6 95,0 95,0 82,8 87,7 1,4  97,5 91,4 86 

Kuintilët e indeksit të pasurisë             

Më të varfërit 70,8 69,0 84,1 78,5 62,9 68,5 0,0  88,3 78,3 64 

Të dytët 81,5 81,7 95,2 86,4 74,5 78,4 0,0  95,4 91,0 64 

Mesatarët 84,2 83,4 87,8 86,5 69,8 75,9 3,5  96,8 90,0 65 

Të katërtit 87,0 88,2 97,2 97,2 77,0 83,6 0,0  95,2 94,0 54 

Më të pasurit 85,8 85,8 94,3 94,3 80,2 88,7 0,0  98,5 92,3 54 
1 Treguesi MICS TC.8 – Mbulimi me imunizim kundër rubeolës 

2 Treguesi MICS TC.S1 – Mbulimi me imunizim kundër fruthit; Treguesi i SDG-ve 3.b.1  
3 Treguesi MICS TC.11a – Mbulimi i plotë me imunizim (antigjenet themelore) 

4 Treguesi MICS TC.11b – Mbulimi i plotë me imunizim (të gjitha antigjenet) 
A Fruthi dhe rubeola administrohen përmes vaksinës së kombinuar të fruthit, shytave dhe rubeolës (MMR) në Kosovë. 
B Antigjenet themelore përfshijnë: BCG, Polio3, DPT3, Fruthi. Në Kosovë, MMR merret në moshën 12 muaj ose më vonë, dhe për këtë arsye është përjashtuar nga "Antigjenet themelore" për 
fëmijët e moshës 12–23 muaj, dhe mbahet për moshën 24–35 muaj. Prandaj, treguesi MICS TC.11a mbi mbulimin nga antigjenet themelore u referohet fëmijëve të moshës 24–35 muajsh. 
C Të gjitha antigjenet përfshijnë: BCG, OPVr/IPVr, DPTr, HepB3, Hib3 dhe MMR, sipas kalendarit të vaksinimit në Kosovë. 
D “Të gjitha antigjenet (duke përjashtuar rivaksinimin)” përfshijnë: BCG, Polio3, DPT3, HepB3, Hib3 dhe MMR. 
E Kartela e vaksinimit ose dokumentet e tjera, ku shënohen vaksinimet. 
F Përfshinë fëmijët të cilëve u është parë kartela e vaksinimit ose ndonjë dokument tjetër me të paktën një dozë të vaksinimit të shënuar (Disponueshmëria e kartelës). 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TC.1.1R: Vaksinimet në vitin e parë të jetës 

Përqindja e fëmijëve të moshës 12–23 muaj dhe 24–35 muaj të vaksinuar kundër sëmundjeve të parandalueshme në fëmijëri në çfarëdo kohe para anketës (mbulimi i përgjithshëm) dhe deri në ditëlindjen e 
tyre të parë, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Fëmijët e moshës 12–23 muaj:   Fëmijët e moshës 24–35 muaj: 

Vaksinuar në çfarëdo kohe para anketës sipas: 
Të 

vaksinuar 
deri në 
moshën 

12 
muajshe 

 Vaksinuar në çfarëdo kohe para anketës sipas: 
Të vaksinuar 

deri moshën 12 
mujore 

(OPVr/IPVr, 
DPTr dhe MMR 

me 24 muaj) 

Të dhënat e vaksinimitA 

Raportimi i 
nënës 

Cilado qoftëB 
(mbulimi i 

përgjithshëm) 

 Të dhënat e vaksinimitA 

Raportimi i  
nënës 

Cilado qoftëB 
(mbulimi i 

përgjithshëm) 

Të dhënat 
në 

institucion 
shëndetësor 

Të dhënat 
e bazuara 
në shtëpi   

Të dhënat 
në 

institucion 
shëndetësor 

Të dhënat 
e bazuara 
në shtëpi 

                 

Antigjenet             

BCG1,C 78,2 11,4 9,4 99,0 99,0  72,3 14,7 10,1 97,2 96,3 

Brenda 1 dite 54,4 3,6 6,1 64,1 64,1  45,3 2,8 7,1 55,2 55,2 

Më vonë 23,1 7,8 1,3 32,3 32,3  26,4 11,9 1,3 39,6 38,8 

PolioD             

1 66,8 12,8 4,9 84,5 84,0  67,8 15,8 3,8 87,4 83,8 

2 57,9 8,1 4,3 70,3 69,3  62,9 13,3 2,1 78,4 61,6 

32 49,5 6,8 1,7 58,0 53,0  54,7 10,8 1,4 66,9 47,3 

OPV/IPVr 26,3 1,2 0,0 27,5 2,4  43,5 3,8 0,0 47,2 43,3 

DPT             

1 67,0 11,5 4,5 83,0 82,5  66,8 16,4 7,3 90,5 87,8 

2 58,1 9,5 1,5 69,2 68,2  61,8 14,4 3,2 79,5 62,9 

33 49,2 7,2 1,0 57,4 52,9  55,9 10,8 2,0 68,7 49,0 

DPTr 25,7 1,2 0,6 27,5 2,5  42,0 7,9 0,6 50,5 46,0 

HepB              

HepB në lindjeE 69,6 16,8 9,5 95,9 95,9  63,2 21,6 11,2 96,0 95,5 

Brenda 1 dite 48,4 9,3 6,7 64,5 64,5  37,7 13,7 7,9 59,3 59,3 

Më vonë 20,6 6,3 1,3 28,2 28,2  24,8 8,0 1,3 34,1 33,6 

1 66,8 9,5 8,9 85,2 84,7  62,2 14,2 12,1 88,6 86,3 

2 54,0 4,2 3,8 62,1 61,5  56,2 11,3 3,5 70,9 56,9 

3F 47,1 7,8 0,6 55,4 50,2  52,1 5,8 2,4 60,4 45,3 

Imunizimi i kompletuar për HepB4,F 42,0 7,4 1,5 50,9 45,7  44,5 8,8 3,3 56,6 45,5 

Hib             

1 65,9 11,7 2,7 80,3 79,9  64,5 14,4 3,6 82,5 80,9 

2 55,4 8,4 1,4 65,2 64,7  57,0 13,0 2,6 72,5 59,1 

35 47,5 7,7 0,4 55,6 51,2  50,5 8,9 2,0 61,4 46,8 

MMR6,7,G 34,9 4,2 4,5 43,6 13,3  54,1 12,4 5,2 71,7 70,5 
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Tabela TC.1.1R: Vaksinimet në vitin e parë të jetës 

Përqindja e fëmijëve të moshës 12–23 muaj dhe 24–35 muaj të vaksinuar kundër sëmundjeve të parandalueshme në fëmijëri në çfarëdo kohe para anketës (mbulimi i përgjithshëm) dhe deri në ditëlindjen e 
tyre të parë, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Fëmijët e moshës 12–23 muaj:   Fëmijët e moshës 24–35 muaj: 

Vaksinuar në çfarëdo kohe para anketës sipas: 
Të 

vaksinuar 
deri në 
moshën 

12 
muajshe 

 Vaksinuar në çfarëdo kohe para anketës sipas: 
Të vaksinuar 

deri moshën 12 
mujore 

(OPVr/IPVr, 
DPTr dhe MMR 

me 24 muaj) 

Të dhënat e vaksinimitA 

Raportimi i 
nënës 

Cilado qoftëB 
(mbulimi i 

përgjithshëm) 

 Të dhënat e vaksinimitA 

Raportimi i  
nënës 

Cilado qoftëB 
(mbulimi i 

përgjithshëm) 

Të dhënat 
në 

institucion 
shëndetësor 

Të dhënat 
e bazuara 
në shtëpi   

Të dhënat 
në 

institucion 
shëndetësor 

Të dhënat 
e bazuara 
në shtëpi 

Vaksinuar plotësisht             
Antigjenet themelore8,H 51,0 4,3 0,0 55,3 49,3  52,9 6,3 0,0 59,2 34,3 

Të gjitha antigjenet9,I 21,4 0,0 0,0 21,4 na  36,5 1,1 0,0 37,5 17,6 
Të gjitha antigjenet (duke përjashtuar  
   rivaksinimin)J 

30,6 0,8 0,0 31,3 na  43,8 5,1 0,0 48,9 26,9 

Nuk ka vaksinime 0,0 0,0 0,6 0,6 0,6  0,0 0,0 0,4 0,4 0,4 
  

            

Numri i fëmijëve 158 158 158 158 158   152 152 152 152 152 
1 Treguesi MICS TC.1 – Mbulimi me imunizim kundër tuberkulozit 
2 Treguesi MICS TC.2 – Mbulimi me imunizim kundër poliomielitit 

3 Treguesi MICS TC.3 – Mbulimi me imunizim kundër difterisë, pertusisit dhe tetanusit (DPT); Treguesit e SDG-ve 3.b.1 dhe 3.8.1  
4 Treguesi MICS TC.4 – Mbulimi me imunizim kundër hepatitit B 

5 Treguesi MICS TC.5 – Mbulimi me imunizim kundër haemophilus influenzae e tipit b (Hib) 
6 Treguesi MICS TC.8 – Mbulimi me imunizim kundër rubeolës 

7 Treguesi MICS TC.S1 – Mbulimi me imunizim kundër fruthit; Treguesi i SDG-ve 3.b.1  
8 Treguesi MICS TC.11a – Mbulimi i plotë me imunizim (antigjenet themelore) 

9 Treguesi MICS TC.11b – Mbulimi i plotë me imunizim (të gjitha antigjenet) 
A Kartela e vaksinimit ose dokumentet e tjera, ku shënohen vaksinimet. 
B Treguesit MICS TC.1, TC.2, TC.3, TC.4 dhe TC.5 i referohet fëmijëve të moshës 12–23 muaj; Treguesi MICS TC.8, TC.S1, TC.11a dhe TC.11b i referohet fëmijëve të moshës 24–35 muaj. 
C Doza BCG zbërthehet më tej sipas kohës së dhënies se dozës. Për fëmijët me të dhëna vaksinimi, “Brenda 1 dite” përfshin shënime të një doze të dhënë në ditën e lindjes ose ditën tjetër. Për fëmijët që 
mbështeten në raportimin e nënës, informacioni mbi kohën e marrjes se vaksinës BCG nuk është mbledhur. Llogaritja përdor informacion mbi kohën e marrjes se dozës së Hepatitit B në lindje me supozimin 
se BCG është marrë në të njëjtën ditë. Rastet me kohë të panjohur nuk paraqiten me zbërthime, por përfshihen në total, gjë që mund të paraqesë më shumë raste sesa shuma e zbërthimeve. 
D Sipar kalendarit kombëtar të imunizimit, vaksina joaktive e polios (IPV) është administruar në Kosovë që nga viti 2016, megjithatë, grupi mund të përfshije disa raste të fëmijëve të cilët e kanë marrë 
vaksinën orale të polios (OPV). 
E Doza e Hepatitit B në lindje zbërthehet më tej sipas kohës së dhënies së dozës. Për fëmijët me të dhëna vaksinimi, “Brenda 1 dite” përfshin shënime të një doze të dhënë në ditën e lindjes ose ditën tjetër. 
Për fëmijët që mbështeten në raportimin e nënës, “Brenda 1 dite” i referohet 24 orëve pas lindjes, pasi që kjo pyetje shtrohet në mënyrë specifike në pyetjen e rikujtimit. Rastet me kohë të panjohur nuk 
paraqiten në zbërthime, por përfshihen në total, gjë që mund të paraqesë më shumë raste sesa shuma e zbërthimeve. 
F Doza e HepB3 përfshin vetëm fëmijët e vaksinuar sipas kalendarit të Kosovës. Treguesi MICS TC.4 mbi imunizimin e kompletuar për HepB përfshin fëmijë të vaksinuar sipas orarit të Kosovës me doza 0, 
1, 2 dhe 3 dhe sipas kalendarit serb me doza 0, 1 dhe 2. 
G Fruthi dhe rubeola administrohen në Kosovë përmes vaksinës së kombinuar të fruthit, shytave dhe rubeolës (MMR). 
H Antigjenet themelore përfshijnë: BCG, Polio3, DPT3, Fruthi. Në Kosovë, MMR merret në moshën 12 muaj ose më vonë, dhe për këtë arsye është përjashtuar nga “Antigjenet themelore” për fëmijët e 
moshës 12–23 muaj, dhe mbahet për moshën 24–35 muaj. Prandaj, treguesi MICS TC.11a mbi mbulimin nga antigjenet themelore u referohet fëmijëve të moshës 24–35 muajsh. 
I Të gjitha antigjenet përfshijnë: BCG, OPVr/IPVr, DPTr, HepB3, Hib3 dhe MMR, sipas kalendarit të vaksinimit në Kosovë. 
J “Të gjitha antigjenet (duke përjashtuar rivaksinimin)” përfshijnë: BCG, Polio3, DPT3, HepB3, Hib3, MMR. 
na: nuk aplikohet. 
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Tabela TC.1.2AR: Vaksinimet sipas karakteristikave të historikut 

Përqindja e fëmijëve të moshës 12–23 muaj dhe 24–35 muaj aktualisht të vaksinuar kundër sëmundjeve të parandalueshme në fëmijëri (mbulimi i përgjithshëm), komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve të moshës 12–23 muaj që morën: Përqindja me: 
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Totali 99,0 84,5 70,3 58,0 83,0 69,2 57,4 95,9 85,2 62,1 55,4 50,9 80,3 65,2 55,6 55,3 0,6 91,0 80,9 158 

                       

Gjinia                      

Meshkuj 100,0 85,0 68,0 53,0 83,6 68,5 52,2 96,9 85,0 56,2 47,4 41,7 81,4 62,9 50,0 50,2 0,0 88,7 79,3 85 

Femra 97,8 84,0 72,9 63,9 82,3 70,0 63,4 94,8 85,5 68,8 64,4 61,4 79,1 67,9 62,2 61,2 1,3 93,6 82,7 73 

Vendbanim                      

Urban  99,2 87,8 72,2 65,1 86,2 74,1 64,6 97,2 89,7 68,4 63,0 60,0 84,0 69,0 63,5 62,7 0,0 94,0 82,3 80 

Rural 98,8 81,2 68,3 50,8 79,7 64,1 50,0 94,6 80,7 55,6 47,1 41,5 76,6 61,4 47,5 47,8 1,2 87,9 79,5 78 

Arsimimi i nënës                      

Nuk ka arsimim (98,0) (76,3) (63,4) (52,2) (71,8) (54,0) (44,8) (93,0) (80,9) (52,7) (46,7) (40,9) (63,0) (53,6) (44,8) (44,8) (2,0) (81,6) (68,5) 48 

Fillor 99,3 90,4 74,9 61,5 89,3 77,9 62,6 96,7 89,2 68,0 59,1 55,0 89,3 71,4 60,5 60,8 0,0 96,9 90,2 93 

I mesëm i ulët (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 6 

I mesëm i lartë ose i lartë (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 12 

Grupi etnik i kryefamiljarit                      

Rom (100,0) (85,1) (64,9) (51,2) (81,7) (55,1) (48,3) (96,6) (92,8) (58,3) (*) (51,4) (61,6) (51,6) (44,6) (41,7) (0,0) (84,0) (66,3) 24 

Ashkali 98,3 87,6 76,4 61,6 85,2 77,1 61,3 94,0 87,0 69,2 60,2 55,9 85,9 72,3 60,2 59,5 1,0 91,9 83,2 93 

Egjiptian (100,0) (74,9) (56,3) (49,3) (74,9) (56,3) (49,3) (100,0) (74,4) (46,2) (42,4) (34,8) (74,9) (51,3) (46,3) (49,3) (0,0) (93,3) (85,8) 32 

Shqiptar (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 8 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 1 

Privimi material                      

Tri ose më shumë 98,8 83,2 68,6 56,1 81,5 67,3 54,7 95,3 84,2 59,7 52,8 47,8 78,4 62,8 53,3 53,0 0,7 90,0 80,9 136 

 Dy (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 15 

Asnjë ose një  (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 7 
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Tabela TC.1.2AR: Vaksinimet sipas karakteristikave të historikut 

Përqindja e fëmijëve të moshës 12–23 muaj dhe 24–35 muaj aktualisht të vaksinuar kundër sëmundjeve të parandalueshme në fëmijëri (mbulimi i përgjithshëm), komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve të moshës 12–23 muaj që morën: Përqindja me: 
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Kuintilët e indeksit të pasurisë                      

Më të varfërit 98,1 75,5 50,9 32,2 74,0 51,5 29,2 94,8 74,5 40,1 (30,1) 26,3 70,8 41,4 29,2 29,2 1,9 86,9 76,5 49 

Të dytët (100,0) (87,4) (72,6) (63,2) (79,2) (65,1) (60,2) (96,5) (87,9) (59,7) (57,6) (49,4) (72,1) (62,5) (57,6) (57,6) (0,0) (96,4) (78,6) 37 

Mesatarët (100,0) (85,0) (82,4) (69,8) (87,4) (82,4) (69,8) (97,1) (90,7) (78,7) (*) (62,7) (87,4) (81,3) (66,4) (69,8) (0,0) (88,1) (85,7) 28 

Të katërtit (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 19 

Më të pasurit (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 26 

Indeksi i pasurisë                      

Më të varfërit 60 përqind 99,2 81,7 65,6 51,4 78,9 63,4 49,1 95,9 82,8 55,8 48,0 42,6 75,2 57,9 47,4 48,3 0,8 90,3 79,4 114 

Më të pasurit 40 përqind (98,5) (91,7) (82,2) (74,9) (93,3) (83,8) (78,4) (96,1) (91,5) (78,0) (74,5) (71,8) (93,3) (83,8) (76,4) (73,4) (0,0) (92,8) (84,6) 45 

1 Treguesi MICS TC.1 – Mbulimi me imunizim kundër tuberkulozit 

2 Treguesi MICS TC.2 – Mbulimi me imunizim kundër poliomielitit 

3 Treguesi MICS TC.3 – Mbulimi me imunizim kundër difterisë, pertusisit dhe tetanusit (DPT); Treguesit e SDG-ve 3.b.1 dhe 3.8.1  

4 Treguesi MICS TC.4 – Mbulimi me imunizim kundër hepatitit B 

5 Treguesi MICS TC.5 – Mbulimi me imunizim kundër haemophilus influenzae e tipit b (Hib) 

A Sipar kalendarit kombëtar të imunizimit, vaksina joaktive e polios (IPV) është administruar në Kosovë që nga viti 2016, megjithatë, grupi mund të përfshijë disa raste të fëmijëve të cilët e kanë marrë vaksinën orale të polios (OPV). 
B Çdo shënim ose raport i një doze të Hepatitit B në lindje pranohet pavarësisht nga koha e marrjes. 
C Doza e HepB3 përfshin vetëm fëmijët e vaksinuar sipas kalendarit të Kosovës. Treguesi MICS TC.4 mbi imunizimin e kompletuar për HepB përfshin fëmijë të vaksinuar sipas kalendarit të Kosovës me doza 0, 1, 2 dhe 3 dhe sipas kalendarit serb 
me doza 0, 1 dhe 2. 
D Antigjenet themelore përfshijnë: BCG, Polio3, DPT3, Fruthi. Në Kosovë, MMR merret në moshën 12 muaj ose më vonë, dhe për këtë arsye është përjashtuar nga “Antigjenet themelore” për fëmijët e moshës 12–23 muaj, dhe mbahet për moshën 
24–35 muaj. Prandaj, treguesi MICS TC.11a mbi mbulimin nga antigjenet themelore u referohet fëmijëve të moshës 24–35 muajsh. 
E Kartela e vaksinimit ose dokumentet e tjera, ku shënohen vaksinimet 
F Përfshinë fëmijët të cilëve u është parë kartela e vaksinimit ose ndonjë dokument tjetër me të paktën një dozë të vaksinimit të shënuar (Disponueshmëria e kartelës). 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TC.1.2BR: Vaksinimet sipas karakteristikave të historikut 

Përqindja e fëmijëve të moshës 12–23 muaj dhe 24–35 muaj aktualisht të vaksinuar kundër sëmundjeve të parandalueshme në fëmijëri (mbulimi i përgjithshëm), komunitetet Rom, Ashkali dhe 
Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve të moshës 24–35 muaj që morën:   Përqindja me: 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 
24–35 
muaj OPVr/IPVr DPTr MMR1,2,A 

Vaksinimi i plotë 

Nuk ka 
vaksinime  

Kartelat e 
vaksinimitE 

Kartelat e 
vaksinimit që 

janë parëF 
Antigjenet 

themelore3,B 
Të gjitha 

antigjenet4,C 

Të gjitha 
antigjenet 

(duke 
përjashtuar 
rivaksinat)D 

             

Totali 47,2 50,5 71,7 59,2 37,5 48,9 0,4  81,3 69,3 152 

             

Gjinia            

Meshkuj 46,7 51,3 76,5 64,7 38,2 53,8 0,0  83,3 67,0 78 

Femra 47,7 49,7 66,5 53,3 36,9 43,7 0,8  79,1 71,8 73 

Vendbanim            

Urban  53,8 60,1 74,5 68,9 46,5 60,3 0,7  90,3 76,7 84 

Rural 39,0 38,5 68,1 47,0 26,3 34,6 0,0  69,9 60,1 67 

Arsimimi i nënës            

Nuk ka arsimim (39,7) (38,4) (68,2) (53,0) (33,4) (45,9) (0,0)  (73,9) (64,0) 42 

Fillor 51,3 56,2 75,4 62,5 40,6 51,9 0,6  82,0 71,1 96 

I mesëm i ulët (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*)  (*) (*) 6 

I mesëm i lartë ose i lartë (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*)  (*) (*) 6 

Grupi etnik i kryefamiljarit            

Rom (29,4) (30,4) (40,9) (36,1) (21,6) (30,6) (0,0)  (72,7) (53,0) 28 

Ashkali 51,5 56,7 82,7 67,2 41,4 54,7 0,7  82,7 74,2 87 

Egjiptian (50,5) (51,2) (70,5) (57,8) (41,6) (50,9) (0,0)  (84,7) (71,0) 26 

Shqiptar (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*)  (*) (*) 10 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*)  (*) (*) 1 

Privimi material            

Tri ose më shumë 48,0 51,6 72,0 58,5 38,6 49,1 0,4  80,1 69,2 139 

 Dy (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*)  (*) (*) 3 

Asnjë ose një  (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*)  (*) (*) 9 
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Tabela TC.1.2BR: Vaksinimet sipas karakteristikave të historikut 

Përqindja e fëmijëve të moshës 12–23 muaj dhe 24–35 muaj aktualisht të vaksinuar kundër sëmundjeve të parandalueshme në fëmijëri (mbulimi i përgjithshëm), komunitetet Rom, Ashkali dhe 
Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve të moshës 24–35 muaj që morën:   Përqindja me: 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 
24–35 
muaj OPVr/IPVr DPTr MMR1,2,A 

Vaksinimi i plotë 

Nuk ka 
vaksinime  

Kartelat e 
vaksinimitE 

Kartelat e 
vaksinimit që 

janë parëF 
Antigjenet 

themelore3,B 
Të gjitha 

antigjenet4,C 

Të gjitha 
antigjenet 

(duke 
përjashtuar 
rivaksinat)D 

Kuintilët e indeksit të pasurisë            

Më të varfërit (31,8) (30,4) (65,7) (42,5) (23,0) (36,8) (0,0)  (70,7) (60,7) 39 

Të dytët (56,1) (59,9) (72,6) (63,9) (48,8) (56,5) (0,0)  (84,9) (77,9) 47 

Mesatarët (46,6) (53,1) (72,5) (62,0) (38,7) (54,1) (2,2)  (87,3) (69,4) 27 

Të katërtit (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*)  (*) (*) 13 

Më të pasurit (58,6) (59,4) (76,9) (76,9) (45,3) (58,6) (0,0)  (87,2) (72,2) 24 

Indeksi i pasurisë            

Më të varfërit 60 përqind 45,4 48,0 70,2 56,0 37,5 49,1 0,5  80,6 69,9 114 

Më të pasurit 40 përqind (52,7) (58,0) (76,1) (68,8) (37,7) (48,2) (0,0)  (83,4) (67,5) 38 
1 Treguesi MICS TC.8 – Mbulimi me imunizim kundër rubeolës 

2 Treguesi MICS TC.S1 – Mbulimi me imunizim kundër fruthit; Treguesi i SDG-ve 3.b.1 
3 Treguesi MICS TC.11a – Mbulimi i plotë me imunizim (antigjenet themelore) 

4 Treguesi MICS TC.11b – Mbulimi i plotë me imunizim (të gjitha antigjenet) 
A Fruthi dhe rubeola administrohen përmes vaksinës së kombinuar të fruthit, shytave dhe rubeolës (MMR) në Kosovë. 
B Antigjenet themelore përfshijnë: BCG, Polio3, DPT3, Fruthi. Në Kosovë, MMR merret në moshën 12 muaj ose më vonë, dhe për këtë arsye është përjashtuar nga “Antigjenet themelore” për 
fëmijët e moshës 12–23 muaj, dhe mbahet për moshën 24–35 muaj. Prandaj, treguesi MICS TC.11a mbi mbulimin nga antigjenet themelore u referohet fëmijëve të moshës 24–35 muajsh. 
C Të gjitha antigjenet përfshijnë: BCG, OPVr/IPVr, DPTr, HepB3, Hib3 dhe MMR, sipas kalendarit të vaksinimit në Kosovë. 
D “Të gjitha antigjenet (duke përjashtuar rivaksinimin)” përfshijnë: BCG, Polio3, DPT3, HepB3, Hib3 dhe MMR. 
E Kartela e vaksinimit ose dokumentet e tjera, ku shënohen vaksinimet 
F Përfshinë fëmijët të cilëve u është parë kartela e vaksinimit ose ndonjë dokument tjetër me të paktën një dozë të vaksinimit të shënuar (Disponueshmëria e kartelës). 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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7.2  PËRDORIMI I ENERGJISË NË EKONOMI FAMILJARE 

Ekziston një konsensus global dhe një numër gjithnjë në rritje i dëshmive se zgjerimi i qasjes në energji të pastër 

për ekonomi familjare për gatim, ngrohje dhe ndriçim është thelbësor për arritjen e një sërë prioritetesh globale 

siç janë përmirësimi i shëndetit, barazia gjinore, zhvillimi i barabartë ekonomik dhe mbrojtja e mjedisit. Objektivi 

7 i Objektivave të Zhvillimit të Qëndrueshëm kërkon të sigurohet qasje në energji të përballueshme, të 

besueshme, të qëndrueshme dhe moderne për të gjithë deri në vitin 2030 dhe do të matej si përqindja e 

popullsisë që mbështetet në lëndë djegëse të pastra dhe teknologji.77 

MICS 2019–2020 për Kosovë dhe MICS 2019–2020 për Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë 

përfshinte një modul me pyetje për t’i vlerësuar teknologjitë kryesore dhe lëndët djegëse të përdorura për gatim, 

ngrohje dhe ndriçim. U mblodh gjithashtu informacion në lidhje me përdorimin e teknologjive me oxhaqe ose 

mekanizma të tjerë ajrosës të cilat mund ta përmirësojnë cilësinë e ajrit të brendshëm përmes largimit të një 

pjese të ndotësve jashtë.  

Ekonomitë familjare që përdorin lëndë djegëse të pastra dhe teknologji për gatim janë ato që përdorin kryesisht 

shporet elektrik, shporet solar, gaz i lëngshëm i naftës (ang. Liquefied Petroleum Gas – LPG)/shporet gatimi me 

gaz, shporet biogazi ose një shporet me lëndë djegëse të lëngshme që djeg vetëm etanol/alkool. Tabelat TC.4.1 

dhe TC.1.4R paraqesin shpërndarjen në përqindje të anëtarëve të ekonomisë familjare sipas llojit të shporetit të 

gatimit të përdorur kryesisht nga ekonomia familjare dhe përqindjen e anëtarëve të ekonomisë familjare që 

jetojnë në ekonomi familjare ku përdorin lëndë djegëse të pastra dhe teknologji për gatim.  

Tabelat TC.4.2 dhe TC.4.2R paraqesin më tej shpërndarjen në përqindje të anëtarëve të ekonomisë familjare që 

përdorin lëndë djegëse ndotëse dhe teknologji për gatim sipas llojit të lëndës djegëse për gatim të përdorur 

kryesisht nga ekonomia familjare dhe përqindjen e anëtarëve të ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomi 

familjare ku përdorin lëndë djegëse ndotëse dhe teknologji për gatim ndërsa tabelat TC.4.3 dhe TC.4.3R 

paraqesin shpërndarjen në përqindje të anëtarëve të ekonomisë familjare në ekonomi familjare ku përdorin 

lëndë djegëse ndotëse për gatim sipas llojit dhe karakteristikave të shporetit të gatimit dhe sipas vendit të 

gatimit. 

Ekonomitë familjare që përdorin lëndë djegëse të pastra dhe teknologji për ngrohjen e hapësirës janë ato që 

mbështeten kryesisht në ngrohjen qendrore ose në përdorimin e ngrohësit solar të ajrit, energjisë elektrike, gazit 

natyror me tuba, LPG/gazit për gatim, biogazit, ose alkoolit/etanolit. Tabelat TC.4.4 dhe TC.4.4R paraqesin 

shpërndarjen në përqindje të anëtarëve të ekonomisë familjare sipas llojit të lëndës djegëse të përdorur 

kryesisht për ngrohjen e hapësirës nga familja, dhe përqindjen e anëtarëve të ekonomisë familjare që jetojnë në 

ekonomi familjare ku përdorin lëndë djegëse të pastra dhe teknologji për ngrohjen e hapësirës. Tabelat TC.4.5 

dhe TC.4.5R paraqesin shpërndarjen në përqindje të anëtarëve të ekonomisë familjare sipas llojit të ngrohjes së 

hapësirës që përdoret kryesisht në ekonomi familjare dhe pranisë së oxhakut. 

Ekonomitë familjare që përdorin lëndë djegëse dhe teknologji të pastra për ndriçim janë ato që përdorin 

kryesisht energji elektrike, llamba solare, llambë dore me bateri ose që rimbushet, pishtar ose fanar, ose llambë 

biogazi. Tabelat TC.4.6 dhe TC.4.6R paraqesin shpërndarjen në përqindje të anëtarëve të ekonomisë familjare 

sipas llojit të lëndës djegëse për ndriçim që përdoret kryesisht për ndriçim nga ekonomia familjare dhe 

 

77 OBSH. Burning Opportunity: Clean Household Energy for Health, Sustainable Development, and Wellbeing of Women and 

Children (shqip: Mundësia e djegies: Energji e pastër shtëpiake për shëndetin, zhvillimin e qëndrueshëm dhe mirëqenien e 

femrave dhe fëmijëve). Gjenevë: WHO Press, 2016. 
http://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/204717/9789241565233_eng.pdf;jsessionid=63CEC48ED96098D4256007
A76FEB8907?sequence=1. 



 

Zhvillimi – Shëndeti, ushqyeshmëria dhe zvhillimi i fëmijëve | 228 

përqindjen e anëtarëve të ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomi familjare ku përdorin lëndë djegëse të 

pastra dhe teknologji për ndriçim. 

Pyetjet e bëra në lidhje me gatimin, ngrohjen e hapësirës dhe ndriçimin ndihmojnë për të monitoruar treguesin 

e SDG-ve 7.1.2, “Proporcioni i popullsisë me mbështetje primare në lëndët djegëse të pastra dhe teknologji” për 

gatim, ngrohje të hapësirës dhe ndriçim. Tabelat TC.4.7 dhe TC.4.7R paraqesin përqindjen e anëtarëve të 

ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomi familjare ku përdorin lëndë djegëse të pastra dhe teknologji për 

gatim, ngrohje të hapësirës dhe ndriçim. 
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Tabela TC.4.1: Mbështetja primare në lëndët djegëse të pastra dhe teknologjitë e gatimit 

Shpërndarja në përqindje e anëtarëve të ekonomisë familjare sipas llojit të shporetit të gatimit që përdoret kryesisht nga ekonomia familjare dhe përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomi familjare që 
përdorin lëndë djegëse të pastra dhe teknologjitë për gatim, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare në ekonomitë familjare me mbështetje të primare në:   

Totali 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

Mbështetja 
primare në 

lëndët 
djegëse të 
pastra dhe 
teknologjitë 

e gatimit 
(në 

ekonomitë 
familjare 
që kanë 
raportuar 

se 
gatuajnë)1 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

(që jetojnë 
në 

ekonomitë 
familjare 
që kanë 
raportuar 

se 
gatuajnë) 

Lëndë djegëse të pastra dhe teknologji për gatim dhe përdorinA  Lëndë djegëse tjera për gatim dhe përdorinC 

Nuk 
gatuhet 

ushqim në 
ekonominë 
familjare Mungon Shporet elektrik 

Gaz të lëngshëm të 
naftës (LPG) / 

Shporet gatimi me 
gaz 

Tjetër lëndë 
djegëse të 

pastërta dhe 
teknologjiB   

Shporet i 
prodhuar në 
fabrikë me 

lëndë djegëse 
të ngurta 

Shporet 
tradicional 
me lëndë 
djegëse të 

ngurta 
Shporet 

tjetër gatimiD 

                

Totali 29,0 4,4 0,4 62,7 3,0 0,2 0,2 0,1 100,0 25.129 33,8 25.088 

               

Vendbanimi              

Urban  49,2 4,9 0,6 43,0 1,8 0,1 0,3 0,1 100,0 10.490 54,9 10.459 

Rural 14,5 4,0 0,3 76,9 3,9 0,3 0,1 0,1 100,0 14.639 18,8 14.630 

Arsimimi i kryefamiljarit             

Nuk ka arsimim 17,4 0,2 0,7 61,7 19,6 0,0 0,3 0,0 100,0 647 18,4 645 

Fillor 14,5 2,7 0,0 72,2 10,1 0,0 0,5 0,0 100,0 1.951 17,3 1.942 

I mesëm i ulët 15,8 3,9 0,1 75,8 3,7 0,5 0,1 0,0 100,0 6.167 19,8 6.159 

I mesëm i lartë 28,9 5,2 0,6 63,4 1,5 0,3 0,1 0,2 100,0 10.454 34,6 10.444 

I lartë 49,1 4,5 0,5 44,9 0,8 0,0 0,2 0,1 100,0 5.895 54,2 5.884 

ND/Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 14 (*) 14 

Grupi etnik i kryefamiljarit             

Shqiptar 30,1 4,4 0,4 62,3 2,3 0,2 0,1 0,1 100,0 22.580 35,0 22.547 

Serb 27,5 1,5 0,0 70,9 0,0 0,0 0,1 0,0 100,0 1.061 29,1 1.060 

Grupe tjera etnike 13,8 5,6 0,0 63,7 16,1 0,3 0,4 0,0 100,0 1.474 19,5 1.468 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 13 (*) 13 
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Tabela TC.4.1: Mbështetja primare në lëndët djegëse të pastra dhe teknologjitë e gatimit 

Shpërndarja në përqindje e anëtarëve të ekonomisë familjare sipas llojit të shporetit të gatimit që përdoret kryesisht nga ekonomia familjare dhe përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomi familjare që 
përdorin lëndë djegëse të pastra dhe teknologjitë për gatim, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare në ekonomitë familjare me mbështetje të primare në:   

Totali 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

Mbështetja 
primare në 

lëndët 
djegëse të 
pastra dhe 
teknologjitë 

e gatimit 
(në 

ekonomitë 
familjare 
që kanë 
raportuar 

se 
gatuajnë)1 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

(që jetojnë 
në 

ekonomitë 
familjare 
që kanë 
raportuar 

se 
gatuajnë) 

Lëndë djegëse të pastra dhe teknologji për gatim dhe përdorinA  Lëndë djegëse tjera për gatim dhe përdorinC 

Nuk 
gatuhet 

ushqim në 
ekonominë 
familjare Mungon Shporet elektrik 

Gaz të lëngshëm të 
naftës (LPG) / 

Shporet gatimi me 
gaz 

Tjetër lëndë 
djegëse të 

pastërta dhe 
teknologjiB   

Shporet i 
prodhuar në 
fabrikë me 

lëndë djegëse 
të ngurta 

Shporet 
tradicional 
me lëndë 
djegëse të 

ngurta 
Shporet 

tjetër gatimiD 

Privimi material              

Tri ose më shumë 14,9 3,6 0,4 75,1 5,4 0,5 0,2 0,0 100,0 11.087 18,8 11.071 

Një ose dy 28,3 5,0 0,5 64,1 1,9 0,0 0,2 0,0 100,0 7.279 33,9 7.266 

Asnjë 52,9 5,0 0,3 41,0 0,3 0,0 0,2 0,3 100,0 6.762 58,3 6.751 

Kuintilët e indeksit të pasurisë             

Më të varfërit 2,1 1,9 0,1 83,5 11,9 0,2 0,2 0,1 100,0 5.027 4,1 5.017 

Të dytët 6,3 2,0 0,2 87,4 2,6 1,0 0,1 0,4 100,0 5.022 8,5 5.018 

Mesatarët 14,6 4,4 0,4 79,9 0,5 0,0 0,1 0,0 100,0 5.027 19,4 5.020 

Të katërtit 36,8 6,4 0,7 55,8 0,0 0,0 0,3 0,0 100,0 5.026 44,0 5.010 

Më të pasurit 85,2 7,2 0,6 7,0 0,0 0,0 0,1 0,0 100,0 5.026 93,0 5.023 
1 Treguesi MICS TC.15 – Mbështetja primare në lëndët djegëse të pastra dhe teknologjitë për gatim 

A Kategoritë e mëposhtme të lëndëve djegëse të pastra dhe teknologjive nuk paraqiten sepse nuk janë gjetur raste: shporet solar dhe shporet që përdorë alkool / etanol. 
B Lëndë tjera djegëse të pastra dhe teknologji përfshijnë shporet me gaz natyror dhe shporet me biogaz. 
C Kategoria “Saç/Zjarri hapur” nuk paraqitet sepse nuk është gjetur asnjë rast. 
D “Shporet tjeter i gatimit” përfshinë shporett me lëndë djegëse të lëngshme që nuk përdorin alkool/etanol dhe të tjera. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TC.4.2: Mbështetja primare në lëndët djegëse të ngurta për gatim 

Shpërndarja në përqindje e anëtarëve të ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomitë familjare me mbështetje primare në lëndë djegëse të pastra si dhe 
lëndë të tjera dhe teknologji për gatim dhe përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomitë familjare që përdorin lëndë djegëse 
ndotëse dhe teknologji për gatim, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare në ekonomitë familjare me mbështetje primareA: 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

Lëndë 
djegëse të 
pastra dhe 
teknologji 

Lëndë djegëse të ngurta për gatim 

Lëndë 
djegëse 

tjera 
për 

gatimC 

Nuk 
gatuhet 

ushqim në 
ekonominë 
familjare Mungon Totali 

Lëndë 
djegëse 
të ngurta 

dhe 
teknologji 
për gatim Qymyri/Linjit Dru 

Lëndë 
tjera 

djegëse 
të 

ngurtaB 

             

Totali 33,8 0,9 64,8 0,2 0,1 0,2 0,1 100,0 65,9 25.129 

             

Vendbanimi            

Urban  54,7 0,6 44,0 0,2 0,1 0,3 0,1 100,0 44,9 10.490 

Rural 18,7 1,1 79,6 0,2 0,1 0,1 0,1 100,0 81,0 14.639 

Arsimimi i kryefamiljarit           

Nuk ka arsimim 18,3 2,8 78,6 0,0 0,0 0,3 0,0 100,0 81,4 647 

Fillor 17,2 0,0 81,9 0,4 0,0 0,5 0,0 100,0 82,3 1.951 

I mesëm i ulët 19,8 0,7 79,0 0,1 0,3 0,1 0,0 100,0 79,9 6.167 

I mesëm i lartë 34,6 1,2 63,4 0,4 0,1 0,1 0,2 100,0 65,1 10.454 

I lartë 54,1 0,6 44,9 0,1 0,0 0,2 0,1 100,0 45,7 5.895 

ND/Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 14 

Grupi etnik i kryefamiljarit           

Shqiptar 34,9 0,9 63,6 0,2 0,1 0,1 0,1 100,0 64,8 22.580 

Serb 29,0 0,0 70,9 0,0 0,0 0,1 0,0 100,0 70,9 1.061 

Grupe tjera etnike 19,5 0,9 78,2 0,8 0,3 0,4 0,0 100,0 80,1 1.474 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 13 

Privimi material            

Tri ose më shumë 18,8 0,9 79,7 0,2 0,2 0,2 0,0 100,0 80,9 11.087 

Një ose dy 33,8 1,0 64,8 0,2 0,0 0,2 0,0 100,0 66,0 7.279 

Asnjë 58,2 0,7 40,2 0,3 0,0 0,2 0,3 100,0 41,3 6.762 

Kuintilët e indeksit të pasurisë           

Më të varfërit 4,1 0,7 94,4 0,3 0,2 0,2 0,1 100,0 95,5 5.027 

Të dytët 8,5 0,8 89,7 0,1 0,4 0,1 0,4 100,0 90,8 5.022 

Mesatarët 19,4 1,1 79,1 0,2 0,0 0,1 0,0 100,0 80,4 5.027 

Të katërtit 43,8 1,8 53,7 0,4 0,0 0,3 0,0 100,0 55,8 5.026 

Më të pasurit 92,9 0,0 6,8 0,2 0,0 0,1 0,0 100,0 7,0 5.026 
A Kategoritë në vazhdim nuk paraqiten pasi që nuk janë gjetur raste: alkool/etanol, pleh/mbeturina kafshësh, mbeturina/plastike dhe tallash/pluhur druri. 
B Lëndë djegëse të ngurta përfshijnë qymyr, mbetje të të korrave/bar/kashtë/shkurre dhe pelet ose ashkla druri. 
C Lëndë djegëse tjera përfshijnë benzinë/naftë, vajguri/parafinë dhe të tjera. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

 



 

Zhvillimi – Shëndeti, ushqyeshmëria dhe zvhillimi i fëmijëve | 232 

Tabela TC.4.3: Lëndët djegëse ndotëse dhe teknologjitë për gatim sipas llojit dhe karakteristikave të shporetave dhe vendeve të gatimit 

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomi familjare që bazohen kryesisht në lëndë djegëse ndotëse dhe teknologji për gatim dhe shpërndarja në përqindje e anëtarëve të 
ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomi familjare që përdorin lëndë djegëse ndotëse për gatim sipas llojit dhe karakteristikave të shporetave të gatimit dhe vendit të gatimit, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e 
anëtarëve të 
ekonomisë 
familjare që 
jetojnë në 
ekonomi 

familjare me 
mbështetje 
primare në 

lëndë djegëse 
ndotëse dhe 
teknologji për 

gatim 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomi familjare që gatuajnë 
me lëndë djegëse ndotëse dhe 

Totali 

Përqindja e 
anëtarëve të 
ekonomisë 
familjare që 
jetojnë në 
ekonomi 

familjare që 
gatuajnë me 

lëndë djegëse 
ndotëse dhe 
teknologji në 
hapësira me 
ventilim të 

dobët 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

që jetojnë 
në 

ekonomi 
familjare 

që përdorin 
lëndë 

djegëse 
ndotëse 

dhe 
teknologji 
për gatim 

Shporeti i gatimit ka   Vendi i gatimit është: 

Oxhak Ventilator 

 Në shtëpi 

Në 
ndërtesë 

të 
veçantë 

Në ambient të 
hapur 

Vend 
tjetër   

Nuk ka 
dhomë 

të 
veçantë 

Në 
dhomë 

të 
veçantë 

Në ajër 
të hapur 

Në 
verandë 

ose 
tarracë 

të 
mbuluar 

                            

Totali 66,0 25.129 65,3 1,8 77,3 21,1 1,2 0,3 0,1 0,0 100,0 0,6 16.580 

                

Vendbanimi               

Urban  44,9 10.490 44,7 1,2 78,9 20,2 0,7 0,1 0,0 0,0 100,0 0,1 4.705 

Rural 81,1 14.639 80,1 2,2 76,6 21,5 1,4 0,3 0,2 0,0 100,0 0,8 11.875 

Arsimimi i kryefamiljarit               

Nuk ka arsimim 81,4 647 81,4 1,1 85,3 14,1 0,0 0,6 0,0 0,0 100,0 0,0 526 

Fillor 82,3 1.951 80,9 1,3 78,4 20,7 0,4 0,0 0,6 0,0 100,0 1,6 1.606 

I mesëm i ulët 80,1 6.167 79,0 1,9 77,5 20,4 1,7 0,3 0,0 0,0 100,0 0,6 4.937 

I mesëm i lartë 65,1 10.454 64,7 1,7 77,3 21,4 0,7 0,4 0,1 0,0 100,0 0,3 6.808 

I lartë 45,7 5.895 45,2 2,0 74,6 23,3 2,0 0,0 0,1 0,1 100,0 0,9 2.693 

ND/Mungon (*) 14 (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 10 

Grupi etnik i kryefamiljarit               

Shqiptar 64,8 22.580 64,3 1,7 77,1 21,5 1,1 0,2 0,1 0,0 100,0 0,5 14.641 

Serb 70,9 1.061 70,9 0,0 87,4 7,3 5,1 0,2 0,0 0,0 100,0 0,0 752 

Grupe tjera etnike 80,1 1.474 78,3 3,4 72,4 25,1 0,5 1,3 0,8 0,0 100,0 1,9 1.181 

Mungon (*) 13 (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 6 
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Tabela TC.4.3: Lëndët djegëse ndotëse dhe teknologjitë për gatim sipas llojit dhe karakteristikave të shporetave dhe vendeve të gatimit 

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomi familjare që bazohen kryesisht në lëndë djegëse ndotëse dhe teknologji për gatim dhe shpërndarja në përqindje e anëtarëve të 
ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomi familjare që përdorin lëndë djegëse ndotëse për gatim sipas llojit dhe karakteristikave të shporetave të gatimit dhe vendit të gatimit, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e 
anëtarëve të 
ekonomisë 
familjare që 
jetojnë në 
ekonomi 

familjare me 
mbështetje 
primare në 

lëndë djegëse 
ndotëse dhe 
teknologji për 

gatim 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomi familjare që gatuajnë 
me lëndë djegëse ndotëse dhe 

Totali 

Përqindja e 
anëtarëve të 
ekonomisë 
familjare që 
jetojnë në 
ekonomi 

familjare që 
gatuajnë me 

lëndë djegëse 
ndotëse dhe 
teknologji në 
hapësira me 
ventilim të 

dobët 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

që jetojnë 
në 

ekonomi 
familjare 

që përdorin 
lëndë 

djegëse 
ndotëse 

dhe 
teknologji 
për gatim 

Shporeti i gatimit ka   Vendi i gatimit është: 

Oxhak Ventilator 

 Në shtëpi 

Në 
ndërtesë 

të 
veçantë 

Në ambient të 
hapur 

Vend 
tjetër   

Nuk ka 
dhomë 

të 
veçantë 

Në 
dhomë 

të 
veçantë 

Në ajër 
të hapur 

Në 
verandë 

ose 
tarracë 

të 
mbuluar 

Privimi material               

Tri ose më shumë 81,1 11.087 80,0 1,0 82,5 16,6 0,7 0,1 0,0 0,0 100,0 0,7 8.987 

Një ose dy 66,0 7.279 65,4 2,1 71,3 25,6 2,2 0,6 0,2 0,0 100,0 0,8 4.802 

Asnjë 41,3 6.762 41,3 2,6 70,6 27,8 1,1 0,0 0,4 0,1 100,0 0,0 2.791 

Kuintilët e indeksit të pasurisë              

Më të varfërit 95,6 5.027 94,1 0,7 88,0 11,0 0,9 0,1 0,0 0,0 100,0 1,3 4.807 

Të dytët 91,0 5.022 89,7 0,8 80,3 17,8 1,2 0,5 0,1 0,1 100,0 0,4 4.572 

Mesatarët 80,4 5.027 80,0 2,3 74,8 24,0 1,0 0,1 0,0 0,0 100,0 0,6 4.043 

Të katërtit 55,8 5.026 55,8 3,7 63,1 34,6 1,6 0,5 0,2 0,0 100,0 0,0 2.807 

Më të pasurit 7,0 5.026 7,0 1,3 31,3 62,3 4,4 0,0 2,0 0,0 100,0 0,0 351 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TC.4.4: Mbështetja primare në lëndë djegëse të pastra dhe teknologji për ngrohjen e hapësirës 

Shpërndarja në përqindje e anëtarëve të ekonomisë familjare sipas llojit të lëndës djegëse që përdoret kryesisht për ngrohjen e hapësirës nga ekonomia familjare, dhe përqindja e anëtarëve të ekonomisë 
familjare që jetojnë në ekonomi familjare që përdorin lëndë djegëse të pastra dhe teknologji për ngrohjen e hapësirës, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare në ekonomitë familjare me mbështetje primare në 

Totali 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

Mbështetja 
primare në 

lëndët djegëse 
të pastra dhe 

teknologjitë për 
ngrohjen e 

hapësirës (në 
ekonomitë 
familjare që 
raportuan se 

ngrohin 

hapësirën)1 

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomisë 

familjare (që 
jetojnë në 
ekonomitë 
familjare që 
raportuan se 

ngrohin 
hapësirën) 

Ngrohje 
qendrore 

Lëndë djegëse të 
pastra për ngrohjen 

e hapësirëA:  

Lëndë djegëse të pastra për ngrohjen e 
hapësirësA: 

Nuk ka 
ngrohje të 
hapësirës 
në shtëpi Elektricitet 

Të tjera 
lëndë 

djegëse 
të 

pastraB   Qymyr/Linjit Dru 

Të tjera 
lëndë 

djegëse 
ndotëseC 

Pa 
përgjigje 

               

Totali 21,1 4,8 0,1 0,9 72,4 0,7 0,1 0,0 100,0 25.129 25,9 25.124 

               

Vendbanimi              

Urban  29,4 10,0 0,0 0,6 58,9 0,9 0,1 0,0 100,0 10.490 39,4 10.485 

Rural 15,1 1,0 0,1 1,2 82,1 0,5 0,1 0,0 100,0 14.639 16,2 14.639 

Arsimimi i kryefamiljarit              

Nuk ka arsimim 14,1 2,3 0,0 2,8 79,8 1,0 0,0 0,0 100,0 647 16,4 647 

Fillor 11,2 1,6 0,0 0,2 87,0 0,0 0,0 0,0 100,0 1.951 12,8 1.951 

I mesëm i ulët 13,0 3,3 0,0 0,6 82,3 0,8 0,0 0,0 100,0 6.167 16,3 6.167 

I mesëm i lartë 19,5 4,5 0,1 1,2 73,8 0,7 0,2 0,0 100,0 10.454 24,1 10.450 

I lartë 36,4 8,0 0,1 0,8 54,0 0,7 0,1 0,0 100,0 5.895 44,5 5.895 

ND/Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 14 (*) 14 

Grupi etnik i kryefamiljarit              

Shqiptar 22,8 4,6 0,1 1,0 70,7 0,7 0,1 0,0 100,0 22.580 27,5 22.576 

Serb 6,3 8,2 0,0 0,0 85,5 0,0 0,0 0,0 100,0 1.061 14,5 1.061 

Grupe tjera etnike 5,5 4,7 0,0 0,9 88,9 0,0 0,0 0,0 100,0 1.474 10,2 1.474 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 13 (*) 13 
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Tabela TC.4.4: Mbështetja primare në lëndë djegëse të pastra dhe teknologji për ngrohjen e hapësirës 

Shpërndarja në përqindje e anëtarëve të ekonomisë familjare sipas llojit të lëndës djegëse që përdoret kryesisht për ngrohjen e hapësirës nga ekonomia familjare, dhe përqindja e anëtarëve të ekonomisë 
familjare që jetojnë në ekonomi familjare që përdorin lëndë djegëse të pastra dhe teknologji për ngrohjen e hapësirës, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare në ekonomitë familjare me mbështetje primare në 

Totali 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

Mbështetja 
primare në 

lëndët djegëse 
të pastra dhe 

teknologjitë për 
ngrohjen e 

hapësirës (në 
ekonomitë 
familjare që 
raportuan se 

ngrohin 

hapësirën)1 

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomisë 

familjare (që 
jetojnë në 
ekonomitë 
familjare që 
raportuan se 

ngrohin 
hapësirën) 

Ngrohje 
qendrore 

Lëndë djegëse të 
pastra për ngrohjen 

e hapësirëA:  

Lëndë djegëse të pastra për ngrohjen e 
hapësirësA: 

Nuk ka 
ngrohje të 
hapësirës 
në shtëpi Elektricitet 

Të tjera 
lëndë 

djegëse 
të 

pastraB   Qymyr/Linjit Dru 

Të tjera 
lëndë 

djegëse 
ndotëseC 

Pa 
përgjigje 

Privimi material              

Tri ose më shumë 6,8 4,0 0,0 1,0 87,5 0,6 0,0 0,0 100,0 11.087 10,8 11.083 

Një ose dy 22,8 4,2 0,2 0,8 71,5 0,6 0,0 0,0 100,0 7.279 27,1 7.279 

Asnjë 42,6 6,6 0,0 0,9 48,6 0,9 0,3 0,0 100,0 6.762 49,3 6.762 

Kuintilët e indeksit të pasurisë              

Më të varfërit 0,1 0,7 0,0 0,8 98,2 0,1 0,1 0,0 100,0 5.027 0,8 5.027 

Të dytët 1,5 1,6 0,0 0,8 95,2 0,4 0,4 0,1 100,0 5.022 3,1 5.018 

Mesatarët 7,5 2,9 0,0 1,1 88,1 0,4 0,0 0,0 100,0 5.027 10,4 5.027 

Të katërtit 24,9 6,4 0,3 1,4 65,9 1,2 0,0 0,0 100,0 5.026 31,6 5.026 

Më të pasurit 71,3 12,1 0,0 0,6 14,8 1,2 0,0 0,0 100,0 5.026 83,5 5.026 
1 Treguesi MICS TC.16 – Mbështetja primare në lëndë djegëse të pastra dhe teknologji për ngrohjen e hapësirës 

A Për ata që jetojnë në ekonomi familjare që nuk përdorin ngrohje qendrore, lëndët djegëse të pastra nuk paraqiten sepse nuk u gjetën raste që përfshijnë përdorimin e biogazit dhe alkoolit/etanolit; lëndët 
djegëse ndotëse nuk janë paraqitur sepse nuk janë gjetur raste që përfshijnë benzinë/naftë, vajguri/parafinë, pleh/mbeturina kafshësh, mbeturina/plastike dhe tallash/pluhur druri. 
B Lëndë djegëse tjera të pastra për ngrohjen e hapësirës përfshijnë ngrohës solar ajri, gazsjellës me gaz natyror dhe gaz të lëngshëm të naftës (LPG)/gaz gatimi. 
C Lëndë djegëse të tjera ndotëse për ngrohjen e hapësirës përfshijnë qymyr, mbetje të të korrave/bar/kashtë/shkurre dhe pelet ose ashkla druri. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TC.4.5: Lloji i ngrohësit të hapësirës që përdoret kryesisht dhe prezenca e oxhakut 

Shpërndarja në përqindje e anëtarëve të ekonomisë familjare sipas llojit të ngrohjes së hapësirës që përdoret kryesisht në shtëpi dhe sipas prezencës së oxhakut, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që kryesisht përdorin: 

Nuk ka 
ngrohje 
hapësire 
në shtëpi Mungon Totali 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

Ngrohje 
qendrore 

Ngrohje 
elektrike 

Ngrohës hapësire   Shporet për ngrohjen e hapësirës 

Saç/Zjarr i 
hapur për 
ngrohjen e 
hapësirës Tjetër 

Të prodhuar në 
fabrikë  Tradicionale  

Të prodhuar në 
fabrikë  Tradicionale 

Me 
oxhak 

Pa 
oxhak   

Me 
oxhak 

Pa 
oxhak   

Me 
oxhak 

Pa 
oxhak   

Me 
oxhak 

Pa 
oxhak 

                                        
Totali 21,1 3,1 7,8 1,6  1,1 0,0  62,0 0,4  2,6 0,1 0,0 0,1 0,0 0,1 100,0 25.129 

                      
Vendbanimi                     

Urban  29,4 6,8 7,1 3,0  1,0 0,0  50,3 0,1  1,9 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1 100,0 10.490 
Rural 15,1 0,5 8,3 0,6  1,1 0,0  70,4 0,6  3,2 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 100,0 14.639 

Arsimimi i kryefamiljarit                     
Nuk ka arsimim 14,1 1,0 8,9 0,4  2,2 0,0  55,3 0,0  17,2 0,0 0,0 0,9 0,0 0,0 100,0 647 
Fillor 11,2 0,9 8,0 0,7  1,6 0,0  70,1 0,5  6,6 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 1.951 
I mesëm i ulët 13,0 1,7 7,1 1,6  1,4 0,0  71,5 0,5  3,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 6.167 
I mesëm i lartë 19,5 3,1 8,5 1,4  1,1 0,0  64,4 0,3  1,4 0,1 0,0 0,0 0,0 0,2 100,0 10.454 
I lartë 36,4 5,6 7,3 2,4  0,4 0,0  46,1 0,4  1,3 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1 100,0 5.895 
ND/Mungon (*) (*) (*) (*)  (*) (*)  (*) (*)  (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 14 

Grupi etnik i kryefamiljarit                     
Shqiptar 22,8 2,9 7,8 1,6  1,2 0,0  61,1 0,3  2,0 0,1 0,0 0,1 0,0 0,1 100,0 22.580 
Serb 6,3 6,6 10,1 1,6  0,0 0,0  75,5 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 1.061 
Grupe tjera etnike 5,5 3,5 6,8 1,3  0,0 0,0  67,8 0,8  14,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 1.474 
Mungon (*) (*) (*) (*)  (*) (*)  (*) (*)  (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 13 

Privimi material                     
Tri ose më shumë 6,8 2,5 7,7 1,5  1,7 0,0  74,2 0,4  4,9 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 11.087 
Një ose dy 22,8 2,5 8,1 1,8  0,8 0,0  62,3 0,6  1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 7.279 
Asnjë 42,6 4,8 7,7 1,6  0,3 0,0  41,7 0,1  0,7 0,0 0,0 0,1 0,0 0,4 100,0 6.762 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                     
Më të varfërit 0,1 0,5 3,1 0,2  2,5 0,0  82,0 0,9  10,1 0,3 0,0 0,1 0,0 0,1 100,0 5.027 
Të dytët 1,5 0,8 8,5 0,9  0,4 0,0  84,8 0,6  2,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,4 100,0 5.022 
Mesatarët 7,5 1,8 8,7 1,1  2,0 0,0  78,0 0,4  0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 5.027 
Të katërtit 24,9 3,8 12,0 2,8  0,3 0,0  55,7 0,0  0,4 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 100,0 5.026 
Më të pasurit 71,3 8,7 6,8 3,1   0,1 0,0   9,8 0,0   0,0 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 100,0 5.026 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TC.4.6: Mbështetja primare në lëndë djegëse dhe teknologji të pastra për ndriçim 

Shpërndarja në përqindje e anëtarëve të ekonomisë familjare sipas llojit të lëndës djegëse që përdoret kryesisht për ndriçim nga ekonomia familjare, dhe 
përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomi familjare që përdorin lëndë djegëse dhe teknologji të pastra për ndriçim, Kosovë, 2019–
2020 

  

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare në ekonomitë familjare me mbështetje të mbushësit nëA 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

(në 
ekonomitë 
familjare 

që 
raportuan 
përdorimin 
e ndriçimit) 

Lëndë djegëse të pastra për ndriçim: 

Lëndë 
djegëse 
ndotëse 

për 
ndriçimB 

Lëndë 
djegëse 

tjera 
për 

ndriçim 

Nuk ka 
ndriçim 

në 
shtëpi Mungon Totali 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

Mbështetja 
e primare 
në lëndë 

djegëse të 
pastra dhe 
teknologji 

për 
ndriçimin 

në 
ekonomitë 
familjare 

që 
raportuan 
përdorimin 

e 
ndriçimit1 Elektriciteti Llambë solare 

             

Totali 99,4 0,1 0,4 0,0 0,0 0,1 100,0 25.129 99,5 25.129 

             

Vendbanimi            

Urban  99,2 0,1 0,5 0,1 0,0 0,1 100,0 10.490 99,4 10.490 

Rural 99,6 0,0 0,3 0,0 0,0 0,1 100,0 14.639 99,6 14.639 

Arsimimi i kryefamiljarit           

Nuk ka arsimim 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 647 100,0 647 

Fillor 99,8 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 100,0 1.951 99,8 1.951 

I mesëm i ulët 99,4 0,0 0,5 0,1 0,0 0,1 100,0 6.167 99,4 6.167 

I mesëm i lartë 99,3 0,0 0,5 0,1 0,0 0,2 100,0 10.454 99,3 10.454 

I lartë 99,5 0,3 0,2 0,0 0,0 0,1 100,0 5.895 99,7 5.895 

ND/Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) 14 

Grupi etnik i kryefamiljarit           

Shqiptar 99,4 0,1 0,4 0,0 0,0 0,1 100,0 22.580 99,5 22.580 

Serb 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 1.061 100,0 1.061 

Grupe tjera etnike 99,1 0,0 0,9 0,0 0,0 0,0 100,0 1.474 99,1 1.474 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) 13 

Privimi material            

Tri ose më shumë 99,2 0,0 0,7 0,1 0,0 0,0 100,0 11.087 99,3 11.087 

Një ose dy 99,7 0,2 0,1 0,0 0,0 0,0 100,0 7.279 99,9 7.279 

Asnjë 99,4 0,0 0,2 0,0 0,0 0,4 100,0 6.762 99,4 6.762 

Kuintilët e indeksit të pasurisë           

Më të varfërit 99,0 0,0 0,8 0,1 0,0 0,1 100,0 5.027 99,0 5.027 

Të dytët 99,2 0,0 0,5 0,0 0,0 0,4 100,0 5.022 99,2 5.022 

Mesatarët 99,3 0,2 0,4 0,0 0,0 0,1 100,0 5.027 99,5 5.027 

Të katërtit 99,8 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0 100,0 5.026 99,8 5.026 

Më të pasurit 99,9 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 100,0 5.026 99,9 5.026 
1 Treguesi MICS TC.17 – Mbështetja primare në lëndë djegëse dhe teknologji të pastra për ndriçim 

A Nuk u gjetën raste të mëposhtme: llambë dore, pishtar ose fener që rimbushet, pishtar ose fener me bateri, llambë biogazi, llambë gazolinë, vajguri ose llambë 
parafine, mbetje të korrjeve/bari/kashtë/shkurre, llambë vaji dhe qiri. 
B Lëndët djegëse ndotëse për ndriçim përfshijnë qymyr, dru dhe pleh/mbeturina të kafshëve. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TC.4.7: Mbështetja primare në lëndë djegëse të pastra dhe 
teknologji për gatim, ngrohje hapësire dhe ndriçim 

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomi familjare që përdorin lëndë 
djegëse të pastra dhe teknologji për gatim, ngrohje të hapësirës dhe ndriçim, Kosovë, 2019–2020 

  Mbështetja primare në lëndë 
djegëse të pastra dhe 

teknologji për gatim, ngrohje 
hapësire dhe ndriçim1,A 

Numri i anëtarëve të 
ekonomisë familjare 

      

Totali 20,2 25.129 

     

Vendbanimi    

Urban  35,7 10.490 

Rural 9,1 14.639 

Arsimimi i kryefamiljarit    

Nuk ka arsimim 9,3 647 

Fillor 10,2 1.951 

I mesëm i ulët 8,8 6.167 

I mesëm i lartë 19,1 10.454 

I lartë 38,8 5.895 

ND/Mungon (*) 14 

Grupi etnik i kryefamiljarit    

Shqiptar 21,4 22.580 

Serb 13,7 1.061 

Grupe tjera etnike 7,6 1.474 

Mungon (*) 13 

Privimi material    

Tri ose më shumë 8,1 11.087 

Një ose dy 19,1 7.279 

Asnjë 41,3 6.762 

Kuintilët e indeksit të pasurisë    

Më të varfërit 0,7 5.027 

Të dytët 1,4 5.022 

Mesatarët 5,0 5.027 

Të katërtit 16,9 5.026 

Më të pasurit 77,2 5.026 

1 Treguesi MICS TC.18 – Mbështetja primare në lëndë djegëse të pastra dhe teknologji për 
gatim, ngrohje hapësire dhe ndriçim; Treguesi i SDG-ve 7.1.2  

A Në mënyrë që të mund të llogarisim treguesin, anëtarët e ekonomisë familjare që jetojnë në 
ekonomi familjare që raportojnë se nuk gatuajnë, ngrohin hapësirën ose kanë ndriçim nuk 
përjashtohen nga numëruesi. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TC.4.1R: Mbështetja primare në lëndët djegëse të pastra dhe teknologjitë e gatimit 

Shpërndarja në përqindje e anëtarëve të ekonomisë familjare sipas llojit të shporetit të gatimit që përdoret kryesisht nga ekonomia familjare dhe përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që 
jetojnë në ekonomi familjare që përdorin lëndë djegëse të pastra dhe teknologjitë për gatim, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare në ekonomitë familjare me mbështetje primare në: 

Totali 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

Mbështetja 
primare në 

lëndët 
djegëse të 
pastra dhe 
teknologjitë 
e gatimit (në 
ekonomitë 
familjare që 

kanë 
raportuar se 
gatuajnë)1 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

(që jetojnë 
në 

ekonomitë 
familjare 
që kanë 
raportuar 

se 
gatuajnë) 

Lëndë djegëse të pastra 
dhe teknologji për gatim 

dhe përdorimA  

Lëndë djegëse tjera për gatim dhe 
përdorinB 

Nuk 
gatuhet 

ushqim në 
ekonominë 
familjare Mungon 

Sobë 
elektrike 

Gaz të 
lëngshëm të 

naftës 
(LPG)/Shporet 
gatimi me gaz   

Shporet me 
lëndë djegëse 
të lëngshme 

që nuk përdor 
alkool / etanol 

Shporet i 
prodhuar në 
fabrikë me 

lëndë 
djegëse të 

ngurta 

Shporet 
tradicional 
me lëndë 
djegëse të 

ngurta 

               

Totali 6,4 1,4 0,1 71,3 20,2 0,5 0,1 100,0 7.039 7,9 7.001 

              

Vendbanimi             

Urban  10,3 2,1 0,0 70,3 17,0 0,3 0,0 100,0 3.786 12,4 3.776 

Rural 2,0 0,5 0,1 72,5 23,9 0,8 0,1 100,0 3.252 2,5 3.225 

Arsimimi i kryefamiljarit             

Nuk ka arsimim 3,3 0,0 0,0 58,0 37,2 1,2 0,3 100,0 1.073 3,3 1.060 

Fillor 2,4 1,0 0,0 71,2 24,8 0,5 0,0 100,0 1.348 3,4 1.340 

I mesëm i ulët 7,0 1,7 0,0 73,0 18,2 0,1 0,0 100,0 3.229 8,6 3.225 

I mesëm i lartë ose i lartë 12,1 2,2 0,2 78,0 6,5 1,0 0,0 100,0 1.335 14,4 1.321 

ND/Mungon 0,0 0,0 0,0 71,7 28,3 0,0 0,0 100,0 55 0,0 55 

Grupi etnik i kryefamiljarit             

Rom 6,5 4,5 0,0 71,1 16,8 1,1 0,0 100,0 1.287 11,1 1.273 

Ashkali 5,8 0,4 0,0 73,0 20,3 0,6 0,0 100,0 3.464 6,2 3.443 

Egjiptian 7,4 0,2 0,0 67,0 25,2 0,2 0,0 100,0 1.774 7,6 1.770 

Shqiptar 7,1 4,0 0,7 77,5 10,7 0,0 0,0 100,0 480 11,1 480 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 12 (*) 12 

Mungon (0,0) (0,0) (0,0) (57,9) (25,6) (0,0) (16,5) 100,0 23 (0,0) 23 
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Tabela TC.4.1R: Mbështetja primare në lëndët djegëse të pastra dhe teknologjitë e gatimit 

Shpërndarja në përqindje e anëtarëve të ekonomisë familjare sipas llojit të shporetit të gatimit që përdoret kryesisht nga ekonomia familjare dhe përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që 
jetojnë në ekonomi familjare që përdorin lëndë djegëse të pastra dhe teknologjitë për gatim, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare në ekonomitë familjare me mbështetje primare në: 

Totali 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

Mbështetja 
primare në 

lëndët 
djegëse të 
pastra dhe 
teknologjitë 
e gatimit (në 
ekonomitë 
familjare që 

kanë 
raportuar se 
gatuajnë)1 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

(që jetojnë 
në 

ekonomitë 
familjare 
që kanë 
raportuar 

se 
gatuajnë) 

Lëndë djegëse të pastra 
dhe teknologji për gatim 

dhe përdorimA  

Lëndë djegëse tjera për gatim dhe 
përdorinB 

Nuk 
gatuhet 

ushqim në 
ekonominë 
familjare Mungon 

Sobë 
elektrike 

Gaz të 
lëngshëm të 

naftës 
(LPG)/Shporet 
gatimi me gaz   

Shporet me 
lëndë djegëse 
të lëngshme 

që nuk përdor 
alkool / etanol 

Shporet i 
prodhuar në 
fabrikë me 

lëndë 
djegëse të 

ngurta 

Shporet 
tradicional 
me lëndë 
djegëse të 

ngurta 

Privimi material             

Tri ose më shumë 3,5 0,7 0,0 72,2 23,0 0,6 0,0 100,0 6.066 4,2 6.032 

 Dy 26,5 5,8 0,0 66,9 0,8 0,0 0,0 100,0 420 32,3 420 

Asnjë ose një  23,2 5,5 0,4 64,8 4,8 0,6 0,7 100,0 553 28,9 550 

Kuintilët e indeksit të pasurisë             

Më të varfërit 0,3 0,1 0,0 42,0 56,2 1,4 0,0 100,0 1.408 0,3 1.388 

Të dytët 0,8 0,0 0,1 74,5 24,6 0,0 0,0 100,0 1.405 0,8 1.405 

Mesatarët 2,7 0,9 0,0 82,7 13,2 0,2 0,3 100,0 1.410 3,6 1.407 

Të katërtit 3,3 0,3 0,0 89,7 6,0 0,7 0,0 100,0 1.408 3,6 1.398 

Më të pasurit 25,2 5,6 0,2 67,8 1,0 0,3 0,0 100,0 1.408 30,9 1.404 

Indeksi i pasurisë             

Më të varfërit 60 përqind 1,3 0,3 0,0 66,4 31,3 0,6 0,1 100,0 4.223 1,6 4.199 

Më të pasurit 40 përqind 14,2 2,9 0,1 78,7 3,5 0,5 0,0 100,0 2.816 17,3 2.802 
1 Treguesi MICS TC.15 – Mbështetja primare në lëndët djegëse të pastra dhe teknologjitë për gatim 

A Kategoritë e mëposhtme të lëndëve djegëse dhe teknologjive të pastra nuk tregohen sepse nuk u gjetën raste: shporet solar, shporet me gaz natyror në gypa, shporet biogazi dhe shporet që 
përdorë alkool/etanol. 
B Kategoria “Saç/Zjarri hapur” nuk paraqitet sepse nuk është gjetur asnjë rast. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

 



 

Zhvillimi – Shëndeti, ushqyeshmëria dhe zvhillimi i fëmijëve | 241 

Tabela TC.4.2R: Mbështetja primare në lëndët djegëse të ngurta për gatim 

Shpërndarja në përqindje e anëtarëve të ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomitë familjare me mbështetje primare në lëndë djegëse të pastra si dhe lëndë të tjera dhe teknologji për gatim 
dhe përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomitë familjare që përdorin lëndë djegëse ndotëse dhe teknologji për gatim, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në 
Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare në ekonomitë familjare me mbështetje primare nëA: 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

Lëndë djegëse 
të pastra dhe 

teknologji 

Lëndë djegëse të ngurta për gatim 

Lëndë 
djegëse 
tjera për 
gatimC 

Nuk 
gatuhet 

ushqim në 
ekonominë 
familjare Mungon Totali 

Lëndë djegëse 
të ngurta dhe 
teknologji për 

gatim Qymyri/Linjit 
Qymyr 
druri Dru 

Lëndë 
tjera 

djegëse 
të 

ngurtaB  

              

Totali 7,8 2,9 1,0 87,0 0,6 0,1 0,5 0,1 100,0 91,6 7.039 

              

Vendbanimi             

Urban  12,4 2,2 0,5 83,6 0,8 0,2 0,3 0,0 100,0 87,3 3.786 

Rural 2,5 3,7 1,5 91,0 0,3 0,0 0,8 0,1 100,0 96,5 3.252 

Arsimimi i kryefamiljarit             

Nuk ka arsimim 3,3 1,4 0,0 91,9 1,2 0,7 1,2 0,3 100,0 95,2 1.073 

Fillor 3,4 2,5 2,6 90,3 0,6 0,0 0,5 0,0 100,0 96,1 1.348 

I mesëm i ulët 8,6 3,8 0,7 86,1 0,6 0,0 0,1 0,0 100,0 91,2 3.229 

I mesëm i lartë ose i lartë 14,3 2,5 0,7 81,4 0,2 0,0 1,0 0,0 100,0 84,7 1.335 

ND/Mungon 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 55 

Grupi etnik i kryefamiljarit             

Rom 11,0 7,8 3,0 76,1 1,0 0,0 1,1 0,0 100,0 87,9 1.287 

Ashkali 6,2 2,9 0,4 89,6 0,0 0,2 0,6 0,0 100,0 93,2 3.464 

Egjiptian 7,6 0,2 0,4 90,2 1,4 0,0 0,2 0,0 100,0 92,2 1.774 

Shqiptar 11,1 0,0 1,5 86,7 0,4 0,3 0,0 0,0 100,0 88,6 480 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 12 

Mungon (0,0) (0,0) (0,0) (83,5) (0,0) (0,0) (0,0) (16,5) 100,0 (83,5) 23 
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Tabela TC.4.2R: Mbështetja primare në lëndët djegëse të ngurta për gatim 

Shpërndarja në përqindje e anëtarëve të ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomitë familjare me mbështetje primare në lëndë djegëse të pastra si dhe lëndë të tjera dhe teknologji për gatim 
dhe përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomitë familjare që përdorin lëndë djegëse ndotëse dhe teknologji për gatim, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në 
Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare në ekonomitë familjare me mbështetje primare nëA: 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

Lëndë djegëse 
të pastra dhe 

teknologji 

Lëndë djegëse të ngurta për gatim 

Lëndë 
djegëse 
tjera për 
gatimC 

Nuk 
gatuhet 

ushqim në 
ekonominë 
familjare Mungon Totali 

Lëndë djegëse 
të ngurta dhe 
teknologji për 

gatim Qymyri/Linjit 
Qymyr 
druri Dru 

Lëndë 
tjera 

djegëse 
të 

ngurtaB  

Privimi material             

Tri ose më shumë 4,2 3,4 1,0 90,1 0,7 0,2 0,6 0,0 100,0 95,2 6.066 

 Dy 32,3 0,0 0,0 67,7 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 67,7 420 

Asnjë ose një  28,7 0,0 1,7 68,0 0,4 0,0 0,6 0,7 100,0 70,0 553 

Kuintilët e indeksit të pasurisë             

Më të varfërit 0,3 2,4 0,8 92,2 2,3 0,6 1,4 0,0 100,0 98,2 1.408 

Të dytët 0,8 5,7 0,7 92,3 0,5 0,1 0,0 0,0 100,0 99,1 1.405 

Mesatarët 3,6 1,7 1,3 92,8 0,0 0,0 0,2 0,3 100,0 95,9 1.410 

Të katërtit 3,6 3,6 1,4 90,7 0,0 0,0 0,7 0,0 100,0 95,7 1.408 

Më të pasurit 30,8 1,1 0,7 67,0 0,2 0,0 0,3 0,0 100,0 68,9 1.408 

Indeksi i pasurisë             

Më të varfërit 60 përqind 1,6 3,3 0,9 92,4 0,9 0,2 0,6 0,1 100,0 97,7 4.223 

Më të pasurit 40 përqind 17,2 2,4 1,0 78,9 0,1 0,0 0,5 0,0 100,0 82,3 2.816 
A Kategoritë e mëposhtme nuk tregohen sepse nuk u gjetën raste: alkool/etanol, vajguri/parafinë, pleh/mbeturina kafshësh, biomasë e përpunuar (pelet) ose tallash ose pluhur druri. 
B Lëndët e tjera djegëse të ngurta përfshijnë mbetje të të korrave/bar/kashtë/shkurre dhe mbeturina/plastike. 
C Lëndët e tjera djegëse përfshijnë benzinë/naftë dhe të tjera. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TC.4.3R: Lëndët djegëse ndotëse dhe teknologjitë për gatim sipas llojit dhe karakteristikave të shporetave dhe vendit të gatimit 

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomi familjare që bazohen kryesisht në lëndë djegëse ndotëse dhe teknologji për gatim dhe shpërndarja e përqindjes së 
anëtarëve të ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomi familjare që përdorin lëndë djegëse ndotëse për gatim sipas llojit dhe karakteristikave të shporetave të gatimit dhe vendit të gatimit, 
komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e 
anëtarëve të 
ekonomisë 
familjare që 
jetojnë në 
ekonomi 

familjare me 
mbështetje 
primare në 

lëndë djegëse 
ndotëse dhe 
teknologji për 

gatim 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomi 
familjare që gatuajnë me lëndë djegëse ndotëse dhe 

Totali 

Përqindja e 
anëtarëve të 
ekonomisë 
familjare që 
jetojnë në 
ekonomi 

familjare që 
gatuajnë me 

lëndë djegëse 
ndotëse dhe 
teknologji në 
hapësira me 
ventilim të 

dobët 

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomisë 
familjare që 
jetojnë në 
ekonomi 

familjare që 
përdorin 

lëndë 
djegëse 

ndotëse dhe 
teknologji për 

gatim 

Shporeti i gatimit ka    Vendi i gatimit është: 

Oxhak Ventilator 

 Në shtëpi 

Në 
ambient 
të hapur  

  

Nuk ka 
dhomë të 
veçantë 

Në dhomë 
të veçantë 

Në 
verandë 

ose 
tarracë të 
mbuluar 

                        

Totali 91,6 7.039 86,9 0,7  86,8 12,9 0,3 100,0 5,1 6.448 

              

Vendbanimi             

Urban  87,4 3.786 86,3 0,6  83,1 16,8 0,1 100,0 1,1 3.308 

Rural 96,5 3.252 87,6 0,7  90,8 8,8 0,4 100,0 9,2 3.140 

Arsimimi i kryefamiljarit             

Nuk ka arsimim 95,2 1.073 88,7 0,1  86,2 13,8 0,0 100,0 6,8 1.021 

Fillor 96,1 1.348 87,9 1,4  90,7 9,3 0,0 100,0 8,5 1.295 

I mesëm i ulët 91,3 3.229 86,9 0,8  87,9 11,8 0,2 100,0 4,7 2.946 

I mesëm i lartë ose i lartë 84,7 1.335 83,9 0,0  79,4 19,7 0,9 100,0 0,8 1.131 

ND/Mungon 100,0 55 100,0 0,0  100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 55 

Grupi etnik i kryefamiljarit             

Rom 87,9 1.287 81,1 0,5  91,0 9,0 0,0 100,0 7,8 1.131 

Ashkali 93,2 3.464 91,1 0,5  84,5 15,0 0,5 100,0 2,3 3.229 

Egjiptian 92,2 1.774 83,8 1,3  88,0 11,9 0,1 100,0 9,1 1.635 

Shqiptar 88,9 480 85,7 0,0  89,0 11,0 0,0 100,0 2,8 427 

Grupe tjera etnike (*) 12 (*) (*)  (*) (*) (*) 100,0 (*) 6 

Mungon (83,5) 23 (*) (*)  (*) (*) (*) 100,0 (*) 19 



 

Zhvillimi – Shëndeti, ushqyeshmëria dhe zvhillimi i fëmijëve | 244 

Tabela TC.4.3R: Lëndët djegëse ndotëse dhe teknologjitë për gatim sipas llojit dhe karakteristikave të shporetave dhe vendit të gatimit 

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomi familjare që bazohen kryesisht në lëndë djegëse ndotëse dhe teknologji për gatim dhe shpërndarja e përqindjes së 
anëtarëve të ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomi familjare që përdorin lëndë djegëse ndotëse për gatim sipas llojit dhe karakteristikave të shporetave të gatimit dhe vendit të gatimit, 
komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e 
anëtarëve të 
ekonomisë 
familjare që 
jetojnë në 
ekonomi 

familjare me 
mbështetje 
primare në 

lëndë djegëse 
ndotëse dhe 
teknologji për 

gatim 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomi 
familjare që gatuajnë me lëndë djegëse ndotëse dhe 

Totali 

Përqindja e 
anëtarëve të 
ekonomisë 
familjare që 
jetojnë në 
ekonomi 

familjare që 
gatuajnë me 

lëndë djegëse 
ndotëse dhe 
teknologji në 
hapësira me 
ventilim të 

dobët 

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomisë 
familjare që 
jetojnë në 
ekonomi 

familjare që 
përdorin 

lëndë 
djegëse 

ndotëse dhe 
teknologji për 

gatim 

Shporeti i gatimit ka    Vendi i gatimit është: 

Oxhak Ventilator 

 Në shtëpi 

Në 
ambient 
të hapur  

  

Nuk ka 
dhomë të 
veçantë 

Në dhomë 
të veçantë 

Në 
verandë 

ose 
tarracë të 
mbuluar 

Privimi material             

Tri ose më shumë 95,2 6.066 90,0 0,4  88,5 11,2 0,3 100,0 5,4 5.776 

 Dy 67,7 420 65,0 2,4  78,2 21,8 0,0 100,0 4,0 284 

Asnjë ose një  70,0 553 69,2 2,3  68,2 31,8 0,0 100,0 0,6 387 

Kuintilët e indeksit të pasurisë             

Më të varfërit 98,2 1.408 85,3 0,5  95,8 4,2 0,0 100,0 13,2 1.383 

Të dytët 99,2 1.405 94,3 0,0  95,3 3,9 0,8 100,0 4,8 1.394 

Mesatarët 95,9 1.410 92,8 0,6  89,8 10,2 0,0 100,0 3,2 1.352 

Të katërtit 95,7 1.408 93,3 0,7  78,8 20,9 0,3 100,0 2,6 1.348 

Më të pasurit 68,9 1.408 68,8 1,6  68,8 31,0 0,2 100,0 0,0 970 

Indeksi i pasurisë             

Më të varfërit 60 përqind 97,8 4.223 90,8 0,4  93,7 6,1 0,3 100,0 7,1 4.129 

Më të pasurit 40 përqind 82,3 2.816 81,0 1,1  74,6 25,1 0,3 100,0 1,5 2.318 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TC.4.4R: Mbështetja primare në lëndë djegëse të pastra dhe teknologji për ngrohjen e hapësirës 

Shpërndarja në përqindje e anëtarëve të ekonomisë familjare sipas llojit të lëndës djegëse që përdoret kryesisht për ngrohjen e hapësirës nga ekonomia familjare, dhe përqindja e anëtarëve të 
ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomi familjare dhe përdorin lëndë djegëse të pastra dhe teknologji për ngrohjen e hapësirës, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–
2020 

  

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare në ekonomitë familjare me mbështetje primare në 

Totali 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

Mbështetja 
primare në 

lëndët 
djegëse të 
pastra dhe 
teknologjitë 
për ngrohjen 
e hapësirës 

(në 
ekonomitë 
familjare që 
raportuan se 

ngrohin 
hapësirën)1 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

(që jetojnë 
në 

ekonomitë 
familjare 

që 
raportuan 
se ngrohin 
hapësirën) 

Ngrohje 
qendrore 

Lëndët djegëse 
të pastra për 
ngrohjen e 
hapësirësA:  

Lëndët djegëse ndotëse për ngrohjen e 
hapësirësA: 

Nuk ka 
ngrohje 
hapësire 
në shtëpi Elektricitet   Qymyr/Linjit Dru 

Lëndë 
tjera 

ndotëse 
Pa 

përgjigje 

              

Totali 2,0 0,8  3,0 92,5 1,6 0,1 0,1 100,0 7.039 2,8 7.031 

              

Vendbanimi             

Urban  2,5 1,2  1,8 93,0 1,4 0,0 0,0 100,0 3.786 3,7 3.786 

Rural 1,3 0,3  4,2 91,8 1,9 0,1 0,2 100,0 3.252 1,7 3.245 

Arsimimi i kryefamiljarit             

Nuk ka arsimim 0,6 0,9  1,4 93,1 3,3 0,3 0,3 100,0 1.073 1,5 1.070 

Fillor 0,5 0,8  3,6 93,0 2,0 0,0 0,0 100,0 1.348 1,4 1.348 

I mesëm i ulët 2,0 0,9  2,9 93,2 1,0 0,0 0,0 100,0 3.229 2,9 3.229 

I mesëm i lartë ose i lartë 4,6 0,5  3,8 89,3 1,5 0,0 0,3 100,0 1.335 5,1 1.331 

ND/Mungon 0,0 0,0  0,0 100,0 0,0 0,0 0,0 100,0 55 0,0 55 

Grupi etnik i kryefamiljarit             

Rom 0,9 1,1  9,1 85,3 3,3 0,0 0,3 100,0 1.287 2,0 1.283 

Ashkali 1,7 0,7  2,1 94,6 0,8 0,0 0,1 100,0 3.464 2,4 3.460 

Egjiptian 2,5 0,4  1,0 93,9 2,2 0,0 0,0 100,0 1.774 2,9 1.774 

Shqiptar 4,2 2,2  0,0 93,3 0,3 0,0 0,0 100,0 480 6,4 480 

Grupe tjera etnike (*) (*)  (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 12 (*) 12 

Mungon (0,0) (0,0)  (0,0) (57,9) (25,6) (16,5) (0,0) 100,0 23 (0,0) 23 
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Tabela TC.4.4R: Mbështetja primare në lëndë djegëse të pastra dhe teknologji për ngrohjen e hapësirës 

Shpërndarja në përqindje e anëtarëve të ekonomisë familjare sipas llojit të lëndës djegëse që përdoret kryesisht për ngrohjen e hapësirës nga ekonomia familjare, dhe përqindja e anëtarëve të 
ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomi familjare dhe përdorin lëndë djegëse të pastra dhe teknologji për ngrohjen e hapësirës, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–
2020 

  

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare në ekonomitë familjare me mbështetje primare në 

Totali 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

Mbështetja 
primare në 

lëndët 
djegëse të 
pastra dhe 
teknologjitë 
për ngrohjen 
e hapësirës 

(në 
ekonomitë 
familjare që 
raportuan se 

ngrohin 
hapësirën)1 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

(që jetojnë 
në 

ekonomitë 
familjare 

që 
raportuan 
se ngrohin 
hapësirën) 

Ngrohje 
qendrore 

Lëndët djegëse 
të pastra për 
ngrohjen e 
hapësirësA:  

Lëndët djegëse ndotëse për ngrohjen e 
hapësirësA: 

Nuk ka 
ngrohje 
hapësire 
në shtëpi Elektricitet   Qymyr/Linjit Dru 

Lëndë 
tjera 

ndotëse 
Pa 

përgjigje 

Privimi material             

Tri ose më shumë 0,7 0,9  3,4 93,2 1,7 0,0 0,1 100,0 6.066 1,6 6.059 

 Dy 6,4 0,0  0,0 92,7 0,9 0,0 0,0 100,0 420 6,4 420 

Asnjë ose një  12,4 0,8  0,0 84,5 1,7 0,7 0,0 100,0 553 13,1 553 

Kuintilët e indeksit të pasurisë             

Më të varfërit 0,0 0,3  2,4 92,0 4,7 0,0 0,5 100,0 1.408 0,3 1.401 

Të dytët 0,0 0,0  2,8 96,3 0,9 0,0 0,0 100,0 1.405 0,0 1.405 

Mesatarët 0,5 1,7  2,9 93,8 0,8 0,3 0,0 100,0 1.410 2,3 1.410 

Të katërtit 1,4 0,9  3,6 93,0 1,1 0,0 0,0 100,0 1.408 2,3 1.408 

Më të pasurit 7,8 1,2  3,1 87,3 0,7 0,0 0,0 100,0 1.408 9,0 1.408 

Indeksi i pasurisë             

Më të varfërit 60 përqind 0,2 0,7  2,7 94,1 2,1 0,1 0,2 100,0 4.223 0,8 4.216 

Më të pasurit 40 përqind 4,6 1,0  3,3 90,1 0,9 0,0 0,0 100,0 2.816 5,7 2.816 
1 Treguesi MICS TC.16 – Mbështetja primare në lëndë djegëse të pastra dhe teknologji për ngrohjen e hapësirës 

A Për ata që jetojnë në ekonomi familjare që nuk përdorin ngrohje qendrore, lëndët djegëse të pastra nuk paraqiten sepse nuk u gjetën raste që përfshijnë: ngrohes aji solar, gazi natyror me 
gypa, gazin e lëngshëm te naftës (LPG) gazit për gatim, biogazit dhe alkoolit/etanolit; lëndët djegëse ndotëse nuk janë paraqitur sepse nuk janë gjetur raste që përfshijnë: pleh/mbeturina 
kafshësh, biomasë e procesuar dhe tallash/pluhur druri. 
B Lëndët djegëse të tjera ndotëse për ngrohjen e hapësirës përfshijnë benzinë/naftë, vajguri/parafinë, qymyr, mbetje të korrave/bar/kashtë/shkurre, mbeturina/plastike dhe të tjera. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TC.4.5R: Lloji i ngrohësit të hapësirës që përdoret kryesisht dhe prezenca e oxhakut 

Shpërndarja në përqindje e anëtarëve të ekonomisë familjare sipas llojit të ngrohjes së hapësirës që përdoret kryesisht në shtëpi dhe prezencës së oxhakut, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që kryesisht përdorin: 

Nuk ka 
ngrohje 
hapësire 

në 
shtëpi Mungon Totali 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

Ngrohje 
qendrore 

Ngrohje 
elektrike 

Ngrohës hapësire   Shporet për ngrohjen e hapësirës Saç/zjarr 
i hapur 

për 
ngrohjen 

e 
hapësirës Tjetër 

Të prodhuar në 
fabrikë  Tradicionale  

Të prodhuar në 
fabrikë  Tradicionale 

Me 
oxhak 

Pa 
oxhak   

Me 
oxhak 

Pa 
oxhak   

Me 
oxhak 

Pa 
oxhak   

Me 
oxhak 

Pa 
oxhak 

                                        

Totali 2,0 0,2 5,3 0,7  2,0 0,1  69,8 2,4  15,7 1,7 0,0 0,0 0,1 0,1 100,0 7.039 

                      

Vendbanimi                     

Urban  2,5 0,4 7,0 0,9  2,4 0,0  71,8 0,5  13,7 0,9 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 3.786 

Rural 1,3 0,1 3,3 0,4  1,6 0,1  67,4 4,7  18,1 2,6 0,0 0,0 0,2 0,1 100,0 3.252 

Arsimimi i kryefamiljarit                     

Nuk ka arsimim 0,6 0,1 2,1 0,8  5,7 0,0  54,7 3,7  29,7 1,8 0,0 0,0 0,3 0,3 100,0 1.073 

Fillor 0,5 0,3 1,5 0,5  1,0 0,4  68,8 3,6  19,6 3,8 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 1.348 

I mesëm i ulët 2,0 0,3 7,7 0,8  1,0 0,0  70,8 2,3  13,6 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 3.229 

I mesëm i lartë ose i lartë 4,6 0,1 5,9 0,4  2,6 0,0  80,0 0,6  5,6 0,0 0,0 0,0 0,3 0,0 100,0 1.335 

ND/Mungon 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0  80,8 0,0  19,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 55 

Grupi etnik i kryefamiljarit                     

Rom 0,9 0,4 2,5 0,7  2,3 0,0  74,9 3,4  12,1 2,5 0,0 0,0 0,3 0,0 100,0 1.287 

Ashkali 1,7 0,1 7,4 0,6  1,9 0,1  70,6 1,6  15,4 0,5 0,0 0,0 0,1 0,0 100,0 3.464 

Egjiptian 2,5 0,2 3,4 0,6  1,9 0,0  63,5 3,1  21,0 3,8 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 1.774 

Shqiptar 4,2 1,0 4,2 1,5  2,6 0,0  75,3 2,4  8,2 0,7 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 480 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*)  (*) (*)  (*) (*)  (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 12 

Mungon (0,0) (0,0) (8,7) (0,0)  (0,0) (0,0)  (28,5) (20,7)  (25,6) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (16,5) 100,0 23 
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Tabela TC.4.5R: Lloji i ngrohësit të hapësirës që përdoret kryesisht dhe prezenca e oxhakut 

Shpërndarja në përqindje e anëtarëve të ekonomisë familjare sipas llojit të ngrohjes së hapësirës që përdoret kryesisht në shtëpi dhe prezencës së oxhakut, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që kryesisht përdorin: 

Nuk ka 
ngrohje 
hapësire 

në 
shtëpi Mungon Totali 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

Ngrohje 
qendrore 

Ngrohje 
elektrike 

Ngrohës hapësire   Shporet për ngrohjen e hapësirës Saç/zjarr 
i hapur 

për 
ngrohjen 

e 
hapësirës Tjetër 

Të prodhuar në 
fabrikë  Tradicionale  

Të prodhuar në 
fabrikë  Tradicionale 

Me 
oxhak 

Pa 
oxhak   

Me 
oxhak 

Pa 
oxhak   

Me 
oxhak 

Pa 
oxhak   

Me 
oxhak 

Pa 
oxhak 

Privimi material                     

Tri ose më shumë 0,7 0,2 3,7 0,8  2,1 0,1  69,9 2,6  17,9 1,9 0,0 0,0 0,1 0,0 100,0 6.066 

 Dy 6,4 0,0 20,4 0,0  2,7 0,0  67,0 2,7  0,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 420 

Asnjë ose një  12,4 0,8 11,1 0,0  1,0 0,0  70,4 0,0  3,2 0,4 0,0 0,0 0,0 0,7 100,0 553 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                    

Më të varfërit 0,0 0,0 0,3 0,3  2,6 0,3  40,5 4,7  44,3 6,4 0,0 0,0 0,5 0,0 100,0 1.408 

Të dytët 0,0 0,0 0,6 0,1  2,7 0,0  70,3 3,9  21,8 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 1.405 

Mesatarët 0,5 0,2 5,8 1,5  2,4 0,0  78,1 1,7  8,1 1,4 0,0 0,0 0,0 0,3 100,0 1.410 

Të katërtit 1,4 0,2 6,2 1,1  1,9 0,0  83,5 1,8  3,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 1.408 

Më të pasurit 7,8 0,8 13,4 0,4  0,5 0,0  76,5 0,0  0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 1.408 

Indeksi i pasurisë                     

Më të varfërit 60 përqind 0,2 0,1 2,2 0,6  2,6 0,1  63,0 3,4  24,7 2,8 0,0 0,0 0,2 0,1 100,0 4.223 

Më të pasurit 40 përqind 4,6 0,5 9,8 0,8   1,2 0,0   80,0 0,9   2,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 2.816 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TC.4.6R: Mbështetja primare në lëndë djegëse dhe teknologji të pastra për ndriçim 

Shpërndarja në përqindje e anëtarëve të ekonomisë familjare sipas llojit të lëndës djegëse që përdoret kryesisht për ndriçim nga ekonomia familjare, dhe 
përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomi familjare që përdorin lëndë djegëse dhe teknologji të pastra për ndriçim, komunitetet 
Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare në ekonomitë familjare me mbështetje primare në A 

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomisë 

familjare (në 
ekonomitë 
familjare që 
raportuan 

përdorimin e 
ndriçimit) 

Lëndë djegëse të pastra  
për ndriçim: 

Lëndë 
djegëse 
ndotëse 

për 
ndriçimC 

Lëndë 
djegëse 
tjera për 
ndriçim 

Nuk ka 
ndriçim 

në 
shtëpi Mungon Totali 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

Mbështetja 
primare në 

lëndë djegëse 
të pastra dhe 
teknologji për 
ndriçimin në 
ekonomitë 
familjare që 
raportuan 

përdorimin e 
ndriçimit1 Elektriciteti 

Lëndë 
djegëse të 

pastraB 
             

Totali 98,6 0,2 1,0 0,0 0,1 0,1 100,0 7.039 98,9 7.035 
             

Vendbanimi            

Urban  99,1 0,2 0,6 0,0 0,1 0,0 100,0 3.786 99,4 3.783 

Rural 98,1 0,1 1,6 0,1 0,0 0,1 100,0 3.252 98,2 3.252 

Arsimimi i kryefamiljarit           

Nuk ka arsimim 96,0 0,6 2,4 0,3 0,3 0,3 100,0 1.073 96,9 1.069 

Fillor 99,7 0,0 0,3 0,0 0,0 0,0 100,0 1.348 99,7 1.348 

I mesëm i ulët 98,7 0,0 1,3 0,0 0,0 0,0 100,0 3.229 98,7 3.229 
I mesëm i lartë ose  
 i lartë 

99,6 0,3 0,1 0,0 0,0 0,0 100,0 1.335 99,9 1.335 

ND/Mungon 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 55 100,0 55 

Grupi etnik i kryefamiljarit           

Rom 97,8 0,3 1,9 0,0 0,0 0,0 100,0 1.287 98,1 1.287 

Ashkali 99,4 0,2 0,2 0,1 0,1 0,0 100,0 3.464 99,7 3.460 

Egjiptian 98,1 0,1 1,9 0,0 0,0 0,0 100,0 1.774 98,1 1.774 

Shqiptar 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 480 100,0 480 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 12 (*) 12 

Mungon (49,1) (0,0) (34,4) (0,0) (0,0) (16,5) 100,0 23 (49,1) 23 

Privimi material            

Tri ose më shumë 98,6 0,2 1,1 0,1 0,1 0,0 100,0 6.066 98,8 6.062 

 Dy 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 420 100,0 420 

Asnjë ose një  98,4 0,0 0,9 0,0 0,0 0,7 100,0 553 98,4 553 

Kuintilët e indeksit të pasurisë           

Më të varfërit 96,1 0,3 3,1 0,2 0,3 0,0 100,0 1.408 96,7 1.404 

Të dytët 98,6 0,4 1,0 0,0 0,0 0,0 100,0 1.405 99,0 1.405 

Mesatarët 99,4 0,0 0,3 0,0 0,0 0,3 100,0 1.410 99,4 1.410 

Të katërtit 99,5 0,0 0,5 0,0 0,0 0,0 100,0 1.408 99,5 1.408 

Më të pasurit 99,6 0,0 0,4 0,0 0,0 0,0 100,0 1.408 99,6 1.408 

Indeksi i pasurisë            
Më të varfërit 60  
 përqind 

98,0 0,3 1,4 0,1 0,1 0,1 100,0 4.223 98,4 4.219 

Më të pasurit 40  
 përqind 

99,6 0,0 0,4 0,0 0,0 0,0 100,0 2.816 99,6 2.816 

1 Treguesi MICS TC.17 – Mbështetja primare në lëndë djegëse dhe teknologji të pastra për ndriçim 
A Nuk u gjetën raste të mëposhtme: llampë solare, llambë biogazi, llambë benzine, vajguri ose llambë parafine, qymyr druri, mmbetje të 
korrjeve/bari/kashtë/shkurre. 
B Lëndë djegëse të tjera të pastra për ndriçim përfshijnë llampë dore që rimbushet, pishtarë, fenerë ose llampë dore elektrike, me pishtarë ose fenerë me 
bateri. 
C Lëndët djegëse ndotëse për ndriçim përfshijnë dru, pleh/mbeturina kafshësh dhe qirinj. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TC.4.7R: Mbështetja primare në lëndë djegëse të pastra dhe 
teknologji për gatim, ngrohje hapësire dhe ndriçim 

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomi familjare që përdorin lëndë 
djegëse të pastra dhe teknologji për gatim, ngrohje të hapësirës dhe ndriçim, komunitetet Rom, 
Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  Mbështetja primare në lëndë 
djegëse të pastra dhe 

teknologji për gatim, ngrohje 
hapësire dhe ndriçim1,A 

Numri i anëtarëve të 
ekonomisë familjare 

      

Totali 1,5 7.039 

     

Vendbanimi    

Urban  1,9 3.786 

Rural 0,9 3.252 

Arsimimi i kryefamiljarit    

Nuk ka arsimim 1,5 1.073 

Fillor 1,4 1.348 

I mesëm i ulët 1,2 3.229 

I mesëm i lartë ose i lartë 2,3 1.335 

ND/Mungon 0,0 55 

Grupi etnik i kryefamiljarit    

Rom 1,9 1.287 

Ashkali 0,5 3.464 

Egjiptian 2,2 1.774 

Shqiptar 4,2 480 

Grupe tjera etnike (*) 12 

Mungon (0,0) 23 

Privimi material    

Tri ose më shumë 0,6 6.066 

 Dy 5,2 420 

Asnjë ose një  8,4 553 

Kuintilët e indeksit të pasurisë    

Më të varfërit 0,5 1.408 

Të dytët 0,0 1.405 

Mesatarët 0,5 1.410 

Të katërtit 0,7 1.408 

Më të pasurit 5,7 1.408 

Indeksi i pasurisë    

Më të varfërit 60 përqind 0,3 4.223 

Më të pasurit 40 përqind 3,2 2.816 

1 Treguesi MICS TC.18 – Mbështetja primare në lëndë djegëse të pastra dhe teknologji për 
gatim, ngrohje hapësire dhe ndriçim; Treguesi i SDG-ve 7.1.2  

A Në mënyrë që të mund të llogarisim treguesin, anëtarët e ekonomisë familjare që jetojnë në 
ekonomi familjare që raportojnë se nuk gatuajnë, ngrohin hapësirën ose kanë ndriçim nuk 
përjashtohen nga numëruesi. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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7.3  UYSHQYERJA E FOSHNJAVE DHE FËMIJËVE TË VEGJËL 

Praktikat optimale të ushqimit të foshnjave dhe fëmijëve të vegjël mund të rrisin mbijetesën si dhe të 

promovojnë rritjen dhe zhvillimin e shëndetshëm, veçanërisht gjatë periudhës kritike nga lindja deri në moshën 

2 vjeç.  

Ushqyerja me gji në vitet e para të jetës mbron fëmijët nga infeksionet, siguron një burim ideal të lëndëve 

ushqyese dhe është ekonomik dhe i sigurt.78 Përkundër këtyre përfitimeve të rëndësishme, në shumë pjesë të 

botës praktikat e ushqyerjes me gji janë nën optimalen. Shumë fëmijë nuk fillojnë të ushqehen me gji herët, nuk 

ushqehen vetëm me gji për gjashtë muajt e rekomanduar ose ndalojnë shumë herët ushqimin me qumësht të e 

gjirit.79 Nënat shpesh përballen me presione për të kaluar në ushqyerjen e foshnjave me formulë, që mund të 

kontribuojë në ngecjen e rritjes dhe kequshqyerjen me mikro-nutricione. Formula e foshnjave dhe zëvendësuesit 

e tjerë të qumështit të gjirit mund të jenë edhe të rrezikshëm për jetën në mjedise ku kushtet higjienike dhe uji 

i sigurt për pije nuk janë në dispozicion. Në disa raste, ai madje mund të mos jetë i sigurt edhe me përgatitjen e 

duhur dhe higjienike në shtëpi për shkak të varfërimit të nutricitetit ose kontaminimit që mund të prek 

konsumatorët që nuk janë në dijeni të kësaj. 80  Përderisa fëmijët mbushin moshën 6 muajsh, konsumimi i 

ushqimeve plotësuese të përshtatshme, adekuate dhe të sigurta si dhe ushqyerja e vazhdueshme me gji çon në 

rezultate më të mira shëndetësore dhe të rritjes, me potencialin që të zvogëlojë ngecjen në rritje gjatë dy viteve 

të para të jetës.81 

UNICEF dhe OBSH rekomandojnë që foshnjat të: (i) ushqehen me gji brenda një ore nga lindja; (ii) ushqehen 

ekskluzivisht me gji për gjashtë muajt e parë të jetës; dhe (iii) të ushqehen me gji deri në 2 vjeç dhe më tej.82 

Duke filluar nga 6 muaj, ushqyerja me gji duhet të kombinohet me ushqyerje të sigurt, të përshtatshme për 

moshën, të ushqimeve të ngurta, gjysmë të ngurta dhe të buta me parime udhëzuese specifike të disponueshme 

në lidhje me mënyrën se si duhet të bëhet ushqyerja duke filluar nga trashësia (konsistenca) e ushqimit tek 

përgjegjshmëria ndaj ushqimit.83,84 Rekomandimet për ushqyerjen me gji dhe parimet udhëzuese për ushqimin 

plotësues për të cilat janë zhvilluar tregues standardë85,86 dhe që janë mbledhur në këtë studim, renditen në 

tabelën më poshtë. 

 

78 Victora, C. et al., “Breastfeeding in the 21st century: epidemiology, mechanisms, and lifelong effect”, The Lancet, vëll. 
387, nr. 10017, 2016, fq. 475–490. doi: https://doi.org/10.1016/S0140-6736(15)01024-7 
79 UNICEF, From the first hour of life. Making the case for improved infant and young child feeding everywhere, UNICEF, Nju 
Jork, 2016. https://data.unicef.org/wp-content/uploads/2016/10/From-the-first-hour-of-life.pdf 
80 Gossner, C. et al., “The Melamine incident: Implications for international food and feed safety”, Environ Health 

Perspective vëll. 117, nr. 12, 2009, fq. 1803–1808. doi: 10.1289/ehp.0900949 
81 Bhuta, Z. et al., “Evidence-based interventions for improvement of maternal and child nutrition: what can be done and at 
what cost?”, The Lancet, vëll. 382, nr. 9890, 2013, fq.452–477. doi: 10.1016/S0140-6736(13)60996-4 
82 OBSH, Implementing the Global Strategy for Infant and Young Child Feeding, Meeting Report, Konferenca e OBSH, 
Gjenevë, 2003. http://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/42590/9241562218.pdf?sequence=1 
83 PAHO/OBSH, Guiding principles for complementary feeding of the breastfed child, Division of Health Promotion and 
Protection/Food and Nutrition Program, Uashington, DC, SHBA, 2003. 
84 OBSH, Guiding principles for feeding non-breastfed children 6–24 months of age, WHO Press, Gjenevë, 2005. 
http://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/43281/9241593431.pdf?sequence=1 
85 OBSH, UNICEF, USAID, AED, UCDAVIS, IFPRI, Indicators for assessing infant and young child feeding practices, Part I 

definitions, OBSH, Gjenevë, 2008. 
86 UNICEF, FANTA, USAID, WHO, Reconsidering, refining and extending the WHO IYCF Indicators. Meeting Report, UNICEF, 
Nju Jork, 2017. https://data.unicef.org/resources/meeting-report-infant-young-child-feeding-indicators/ 
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Rekomandimi / parimi 

udhëzues 

Treguesit / masat e afërta87 Shënime për interpretimin88 Tabela 

Ushqyerja me gji brenda 

një ore nga lindja 

Fillimi i hershëm i të ushqyerit me gji 

Përqindja e fëmijëve të lindur të gjallë së 

fundmi, në raport me femrat që kanë pasur 

një lindje të gjallë në 2 vitet e fundit, që u 

vunë në gji brenda një ore nga lindja 

Ky është treguesi i vetëm i bazuar në 

kujtesë, të asaj që ka ndodhur deri në 2 vite 

para intervistës së anketës. 

TC 7.1 

Ushqimi vetëm me gji për 

gjashtë muajt e parë të 

jetës 

Të ushqyerit vetëm me gji nën 6 muaj 

Përqindja e foshnjave nën moshën 6 

muajsh të ushqyer vetëm me gji89 

Kap praktikën e dëshiruar për të gjithë 

popullsinë me interes (d.m.th. të gjithë 

fëmijët e moshës 0–5 muaj duhet të 

ushqehen vetëm me gji) në një periudhë 

24-orëshe. Nuk përfaqëson përqindjen e 

foshnjave që ushqehen vetëm me gji çdo 

ditë nga lindja deri në moshën 6 muajshe 

dhe nuk duhet të interpretohet si e tillë. 

TC.7.3 

Përdorimi i ushqimeve të 

ngurta, gjysmë të ngurta 

dhe të buta në moshën 6 

muajshe 

Futja e ushqimeve të ngurta, gjysmë të 

ngurta ose të buta (mosha 6–8 muaj) 

Përqindja e foshnjave të moshës 6–8 

muajsh që morën ushqime të ngurta, 

gjysmë të ngurta ose të buta gjatë ditës së 

mëparshme 

Kap praktikën e dëshiruar për të gjithë 

popullsinë me interes (d.m.th. të gjithë 

fëmijët e moshës 6–8 muaj duhet të hanë 

ushqime të ngurta) në një periudhë 24-

orëshe. Nuk përfaqëson përqindjen e 

foshnjave që filluan të marrin ushqime të 

ngurta kur mbushën 6 muaj dhe as 

përqindjen e fëmijëve të moshës 6–8 

muajsh që morën ushqime të ngurta çdo 

ditë që kur mbushën moshën 6 muajsh dhe 

nuk duhet të interpretohet si e tillë 

TC 7.6 

Vazhdimi i ushqyerjes së 

shpeshtë me gji, sipas 

kërkesës, deri në dy vjet 

dhe më tej 

Vazhdimi i të ushqyerit me gji deri në 

moshën 1 dhe 2 vjeçare 

Përqindja e fëmijëve të moshës 12–15 

muaj (1 vjeç) dhe 20–23 muaj (2 vjeç) që 

morën qumësht gjiri gjatë ditës së 

mëparshme 

Kap praktikën e dëshiruar për popullsi të 

ndryshme me interes (fëmijët duhet të 

ushqehen me gji deri në 2 vjeç) në një 

periudhë 24-orëshe. Sidoqoftë, etiketimi 

prej 1 dhe 2 vjeç mund të jetë konfuz, duke 

pasur parasysh gamën aktuale të moshës 

në muaj për secilin tregues. 

TC.7.3 

Dhënia e shujtave me 

shpeshtësi të duhur dhe 

densitet të duhur të 

energjisë 

Shpeshtësia minimale e shujtave (mosha 

6–23 muaj) 

Fëmijët e ushqyer me gji: 

Varësisht nga mosha, të paktën dy ose tre 

shujta/mes-shujta të siguruara gjatë ditës 

së mëparshme 

 

 

Ky tregues paraqet numrin minimal të 

shujtave dhe nuk paraqet përshtatshmërinë 

e tyre. Për më tepër, pyetësorët standardë 

nuk bëjnë dallimin nëse ushqimet me 

qumësht janë dhënë si pjesë e shujtës me 

ushqime të ngurta ose si shujtë e veçantë. 

Prandaj, për disa fëmijë që nuk ushqehen 

me gji shujtat mund të numërohen dyfish. 

Nuk duhet të krahasohen normat e 

TC.7.7 

 

87 Duhet theksuar se këta tregues janë, në përgjithësi, masa të përafërta që nuk i kapin rekomandimet ose udhëzimet e 
sakta, por shërbejnë si një bazë për monitorimin, duke siguruar informacion të dobishëm për popullatën me interes. 
88 Për të gjithë treguesit, përveç fillimit të hershëm të dhënies së gjirit, përkufizimi bazohet në statusin aktual, domethënë 
në atë që ndodh gjatë ditës para pyetësorit nga koha kur fëmija u zgjua deri në kohën kur ai/ajo shkoi të flinte deri në 
mëngjesin e ditës së intervistës. 
89 Foshnjat që marrin qumësht gjiri dhe nuk marrin lëngje ose ushqime të tjera, me përjashtim të tretjeve orale të 
rehidrimit, vitaminave, suplemeteve minerale dhe ilaçeve. 
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Rekomandimi / parimi 

udhëzues 

Treguesit / masat e afërta87 Shënime për interpretimin88 Tabela 

Fëmijët që nuk ushqehen me gji: 

Të paktën katër shujta/mes-shujta dhe/ose 

ushqim me qumësht të gjatë ditës së 

mëparshme 

ushqimit mes fëmijëve që ushqehen me gji 

dhe atyre që nuk ushqehen me gji. 

Sigurimi i ushqimeve me 

përmbajtje të 

përshtatshme ushqyese 

Llojllojshmëria minimale ushqyese (mosha 

6–23 muaj) 

Të paktën pesë nga tetë grupet e 

ushqimeve90 të konsumuara në 24 orët 

para anketës  

Ky tregues e paraqet llojllojshmërinë 

minimale ushqyese dhe jo 

përshtatshmërinë. Për më tepër, konsumi i 

çdo sasie ushqimi nga secili grup ushqimor 

është i mjaftueshëm për “numërim” pasi 

treguesi standard ka për qëllim të marrë 

vetëm përgjigje po/jo. Nuk duhet të 

krahasohen normat mes fëmijëve që 

ushqehen me gji dhe atyre që nuk 

ushqehen me gji. 

TC.7.7 

Sigurimi i një sasie të 

përshtatshme ushqimi 

Nuk ekziston asnjë tregues standard  na 

Sigurimi i ushqimit me 

konsistencë të duhur  

Nuk ekziston asnjë tregues standard  na 

Përdorimi i shtesave të 

vitaminave-mineraleve 

ose produkteve të 

fortifikuara 

Nuk ekziston asnjë tregues standard  na 

Përgatitja dhe ruajtja e 

sigurt e ushqimeve 

Megjithëse nuk ishte e mundur të 

zhvilloheshin tregues për të kapur 

plotësisht udhëzimet, njëri prej treguesve e 

mbulon një pjesë të parimit: Mos ushqimi 

përmes biberonit 

 TC.7.8 

Ushqimi i përgjegjshëm Nuk ekziston asnjë tregues standard  na 

Përveç treguesve në tabelën e mësipërme, tre dimensione të ushqimit plotësues kombinohen për të formuar 

një tregues të përbërë të “ushqyeshmërisë minimale të pranueshme“. Ky tregues vlerëson nevojat për energji 

dhe mjaftueshmërinë e lëndëve ushqyese (përveç hekurit). Për të pasur një ushqyeshmëri minimale të 

pranueshme, fëmija në ditën e mëparshme duhet të ketë marrë: 

(i) numrin e duhur të shujtave/mes-shujtave/ushqimeve me qumësht; 

(ii) artikuj ushqimor nga së paku 5 prej 8 grupeve ushqimore për fëmijët e ushqyer me gji; dhe 4 nga 

791 grupet ushqimore për fëmijë që nuk ushqehen me gji; dhe 

(iii) të paktën dy ushqime me qumësht për fëmijët që nuk ushqehen me gji. 

 

90 Treguesi bazohet në konsumimin e çfarëdo sasie ushqimi nga të paktën 5 nga 8 grupet e mëposhtme ushqimore: 1) 
qumësht gjiri, 2) drithëra, ushqime nga rrënjët, 3) bishtajore dhe arra, 4) produkte qumështi (qumësht, formulë për 
foshnje, jogurt, djathë), 5) ushqime mishi (mish, peshk, shpezë dhe mëlçi/mish organesh), 6) vezë, 7) pemë dhe perime të 
pasura me vitaminë A dhe 8) pemë dhe perime të tjera 
91 Të merret parasysh se emëruesi bëhet 7 grupe ushqimore për fëmijët që nuk ushqehen me gji në treguesin e përbërë 
pasi grupi i produkteve të qumështit hiqet nga larmia e ushqimit, pasi kjo vlerësohet ndaraz. 
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Tabelat TC.7.1 dhe TC.7.1R bazohen në raportimet e nënave se kur fëmija i tyre më i fundit, i lindur në dy vitet 

e fundit, është vendosur në gjidhënie. Kjo tregon proporcionin e atyre që janë ushqyer ndonjëherë me qumësht 

gjiri, atyre që janë ushqyer me qumësht gjiri brenda orës së parë pas lindjes dhe ditës së parë të lindjes. 

Tabelat TC.7.2 dhe TC.7.2R paraqesin informata në lidhje me lëngjet ose artikujt e tjerë që u janë dhënë të 

porsalindurve në 3 ditët e para të jetës, përveç qumështit të gjirit. Të dhënat janë të zbërthyera në karakteristika 

të ndryshme të përgjithshme, përfshirë edhe nëse fëmija është ushqyer me gji apo jo. 

Seti për treguesit e të ushqyerit të foshnjave dhe fëmijëve të vegjël të raportuar nga tabelat TC.7.3 deri TC.7.6 

(TC.7.3R–TC.7.6R për fëmijët që jetojnë në komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian) janë të bazuara në 

raportimet e nënave mbi konsumimin e ushqimit dhe lëngjeve gjatë ditës apo natës para se të intervistoheshin. 

Të dhënat i nënshtrohen një numri kufizimesh, disa janë të lidhura me aftësinë e respondentëve që të ofrojnë 

raport të plotë për ushqimet dhe lëngjet e marra nga fëmija, për shkak të gabimeve të lidhura me kujtesën, apo 

edhe me mungesë të njohurive në rastet kur fëmija është ushqyer nga individë të tjerë. 

Në tabelat TC.7.3 dhe TC.7.3R gjendja e të ushqyerit me gji është prezantuar për foshnjat e moshës 0–5 muaj që 

ushqehen vetëm me gji (ata që ushqehen vetëm me qumësht të gjirit) dhe ata që ushqehen kryesisht me gji të 

moshës 0–5 muaj (përkatësisht ata që ushqehen me qumësht të gjirit përvec ujit dhe/apo lëngjeve të tjera jo-

qumështore). Tabelat po ashtu paraqesin vazhdimin e të ushqyerit me gji të fëmijëve të moshave 12–15 dhe 20–

23 muajshe. 

Tabelat TC.7.4 dhe TC.7.4R tregojnë medianën e kohëzgjatjes së cilësdo formë të ushqyeshmërisë me gji për 

fëmijët e moshës 0–35 muajsh, dhe mediana e kohëzgjatjes së të ushqyerit vetëm me gji dhe të ushqyerit 

kryesisht me gji e fëmijëve të moshës 0–23 muajsh. 

Praktikat e të ushqyerit me gji të përshtatshëm për moshën për fëmijët nën moshën 24 muaj është dhënë në 

Tabelat TC.7.5 dhe TC.7.5R. Përdoren kritere të ndryshme të të ushqyerit varësisht nga mosha e fëmijës. Për 

foshnjat e moshës 0–5 muaj, ushqyerja vetëm me gji konsiderohet ushqim i përshtatshëm për moshën, ndërsa 

fëmijët e moshës 6–23 muaj konsiderohen të ushqyer në mënyrë të përshtatshme nëse marrin qumësht gjiri 

dhe ushqime të ngurta, gjysmë të ngurta ose të buta. 

Tabelat TC.7.6 dhe TC.7.6R shikojnë më tej futjen e ushqimeve të ngurta, gjysmë të ngurta ose të buta për 

foshnjat e moshës 6–8 muajsh, ndërsa tabelat TC.7.7 dhe TC.7.7R paraqesin përqindjen e fëmijëve të moshës 6– 

23 muaj që morën numrin dhe larminë minimale të shujtave/mes-shujtave gjatë ditës së mëparshme (duke iu 

referuar ushqimit të ngurtë, gjysmë të ngurtë ose të butë, por edhe ushqimeve të qumështit për fëmijët që nuk 

ushqehen me gji), sipas statusit të ushqimit me gji. 

Praktikat e vazhdueshme të të ushqyerit me shishe/biberon janë brengosëse për shkak të mundësisë për 

kontaminim nëse biberoni/shishja dhe/ose cuclla nuk pastrohen apo sterilizohen si duhet. Ushqimi me 

biberon/shishe mund të pengojë ushqyerjen me gji për shkak të ngatërrimit të cucllës me gji, sidomos në moshat 

më të reja.92 Tabelat TC.7.8 dhe TC.7.8R paraqesin përqindjen e fëmijëve të moshës 0–23 muaj që janë ushqyer 

me biberon/shishe gjatë ditës së mëparshme. 

 

 

 

92 Zimmerman, E. dhe K. Thopmson, “Clarifying Nipple confusion”, J Perinatol, vëll. 35, nr.11, 2015, fq. 895–899. doi: 
10.1038/jp.2015.83. 
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Tabela TC.7.1: Të ushqyerit fillestar me gji 

Përqindja e fëmijëve të lindur të gjallë më të fundit nga gratë e moshës 15–49 vjeçare që kanë pasur lindje të gjallë në dy 
vitet e fundit, të cilët ndonjëherë janë ushqyer me gji, janë ushqyer me gji brenda orës së parë të lindjes, dhe brenda ditës 
së parë të lindjes, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e 
atyre që janë 

ushqyer 
ndonjëherë 

me gji1 

Përqindja e atyre që së pari janë 
ushqyer me qumësht gjiri: Numri i fëmijëve të lindur 

të gjallë më të fundit nga 
gratë me lindje te gjallë 

në dy vitet e fundit 
Brenda orës së 
parë të lindjes2 

Brenda ditës së 
parë të lindjes 

       

TotaliA 94,5 32,1 77,7 635 

       

Vendbanimi      

Urban 95,2 36,0 78,9 235 

Rural 94,1 29,9 77,0 400 

Muajt që nga lindja e fundit      

0–11 muaj 95,2 28,0 76,0 318 

12–23 muaj 93,8 36,3 79,5 317 

Arsimimi i nënës      

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) 23 

Fillor (*) (*) (*) 19 

I mesëm i ulët 92,5 40,2 78,4 174 

I mesëm i lartë 94,3 28,7 78,0 208 

I lartë 97,1 27,3 77,2 211 

Vendi i lindjes      

Shtëpi (*) (*) (*) 1 

Institucion shëndetësor 94,5 32,0 77,6 629 

Publik 94,7 32,1 77,7 604 

Privat (89,2) (30,2) (74,7) 26 

Tjetër/ND/Mungon (*) (*) (*) 5 

Lloji i lindjes      

Lindje natyrale 95,3 38,2 87,6 434 

Lindje cezariane 92,7 19,1 56,6 202 

Grupi etnik i kryefamiljarit       

Shqiptar 94,4 32,4 78,3 553 

Serb (*) (*) (*) 28 

Grupe tjera etnike (94,2) (43,2) (80,1) 54 

Privimi material      

Tri ose më shumë 94,6 33,0 77,6 276 

Një ose dy 94,5 31,8 78,9 180 

Asnjë 94,4 31,2 76,9 179 

Kuintilët e indeksit të pasurisë      

Më të varfërit 93,1 34,4 78,1 154 

Të dytët 93,1 29,1 72,5 112 

Mesatarët 94,7 40,1 83,5 132 

Të katërtit 95,1 24,4 78,0 121 

Më të pasurit 96,9 31,1 75,5 116 
1 Treguesi MICS TC.30 – Fëmijë të ushqyer me gji ndonjëherë 
2 Treguesi MICS TC.31 – Fillimi i hershëm i të ushqyerit me gji 

A Karakteristikat e përgjithshme “Asistenca në lindje” dhe “Vështirësitë funksionale të nënës” nuk janë paraqitur në tabelë 
sepse një nga dy kategoritë e zbërthimit sipas karakteristikës bazohet në më pak se 25 raste të papeshuara (“Tjera/Nuk ka 
asistent” dhe “Ka vështirësi funksionale”, përkatësisht) 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TC.7.2: Ushqyerja e fëmijëve të porsalindur 

Përqindja e fëmijëve të lindur të gjallë më të fundit nga gratë e moshës 15–49 vjeç me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit sipas llojit të lëngjeve ose artikujve (duke mos marrë parasysh qumështin e gjirit) të konsumuar në 3 ditët 
e para të jetës, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve që kanë konsumuar:   LlojiA i lëngjeve ose artikujve (duke mos marrë 
parasysh qumështin e gjirit) të konsumuar në 3 

ditët e para të jetës 

Numri i 
fëmijëve të 
lindur më të 
fundit nga 

gratë me një 
lindje të 

gjallë në 2 
vitet e fundit 

Qumësht 
(përveç 

qumështit 
të gjirit) Ujë 

Ujë me 
sheqer 

ose 
tretje të 

glukozës 
Lëng 

frutash 

Formula 
e 

qumështit 

Çaj/Infuzione/ 
Preparate 

tradicionale 
barishtore 

Ilaçet e 
përshkruara/ 
ORS/Tretjet 

sheqer-
kripë-ujë Tjetër 

 

 

Lëngjet me 
bazë 

qumështi 

Vetëm 
lëngjet / 
artikujt jo 
me bazë 
qumështi Të dyja Çfarëdo 

                              

TotaliB 5,9 0,4 0,4 0,0 31,0 0,5 1,3 0,6  36,5 1,4 0,1 38,0 635 

                 

Vendbanimi                

Urban 4,4 0,0 0,3 0,0 34,4 0,0 1,0 0,0  38,3 0,3 0,0 38,6 235 

Rural 6,7 0,6 0,4 0,0 28,9 0,7 1,5 0,9  35,4 2,0 0,2 37,7 400 

Muajt nga lindja                

0–11 muaj 5,4 0,7 0,2 0,0 34,0 0,7 1,3 0,0  39,0 1,6 0,0 40,6 318 

12–23 muaj 6,4 0,0 0,6 0,0 27,9 0,3 1,3 1,1  34,0 1,1 0,3 35,4 317 

Statusi i gjidhënjes                

Gjithmonë me gjidhënje 5,3 0,4 0,4 0,0 28,6 0,3 1,2 0,6  33,7 1,5 0,0 35,1 600 

Asnjëherë me gjidhënje (15,8) (0,0) (0,0) (0,0) (72,1) (2,6) (3,1) (0,0)  (85,4) (0,0) (2,6) (87,9) 35 

Vendi i lindjes                

Shtëpi (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*)  (*) (*) (*) (*) 1 

Institucion shëndetësor 5,9 0,4 0,4 0,0 31,2 0,5 1,3 0,6  36,7 1,4 0,1 38,3 629 

Publik 5,1 0,4 0,4 0,0 30,3 0,5 1,4 0,6  35,1 1,5 0,1 36,7 604 

Privat (25,1) (0,0) (0,0) (0,0) (51,1) (0,0) (0,0) (0,0)  (76,3) (0,0) (0,0) (76,3) 26 

Tjetër/ND/Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*)  (*) (*) (*) (*) 5 

Arsimimi i nënës                

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*)  (*) (*) (*) (*) 23 

Fillor (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*)  (*) (*) (*) (*) 19 

I mesëm i ulët 3,3 0,0 0,0 0,0 26,9 0,0 3,2 0,0  30,2 0,0 0,0 30,2 174 

I mesëm i lartë 7,1 0,0 0,0 0,0 28,9 1,4 0,9 0,9  35,0 1,9 0,4 37,3 208 

I lartë 6,9 0,5 1,2 0,0 40,4 0,0 0,4 0,8  47,2 1,8 0,0 49,0 211 
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Tabela TC.7.2: Ushqyerja e fëmijëve të porsalindur 

Përqindja e fëmijëve të lindur të gjallë më të fundit nga gratë e moshës 15–49 vjeç me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit sipas llojit të lëngjeve ose artikujve (duke mos marrë parasysh qumështin e gjirit) të konsumuar në 3 ditët 
e para të jetës, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve që kanë konsumuar:   LlojiA i lëngjeve ose artikujve (duke mos marrë 
parasysh qumështin e gjirit) të konsumuar në 3 

ditët e para të jetës 

Numri i 
fëmijëve të 
lindur më të 
fundit nga 

gratë me një 
lindje të 

gjallë në 2 
vitet e fundit 

Qumësht 
(përveç 

qumështit 
të gjirit) Ujë 

Ujë me 
sheqer 

ose 
tretje të 

glukozës 
Lëng 

frutash 

Formula 
e 

qumështit 

Çaj/Infuzione/ 
Preparate 

tradicionale 
barishtore 

Ilaçet e 
përshkruara/ 
ORS/Tretjet 

sheqer-
kripë-ujë Tjetër 

 

 

Lëngjet me 
bazë 

qumështi 

Vetëm 
lëngjet / 
artikujt jo 
me bazë 
qumështi Të dyja Çfarëdo 

Grupi etnik i kryefamiljarit                 

Shqiptar 5,2 0,0 0,1 0,0 30,3 0,5 1,2 0,0  35,1 0,5 0,2 35,8 553 

Serb (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*)  (*) (*) (*) (*) 28 

Grupe tjera etnike (5,2) (4,3) (0,0) (0,0) (20,2) (0,0) (2,8) (0,0)  (25,5) (4,3) (0,0) (29,8) 54 

Privimi material                

Tri ose më shumë 5,3 0,4 0,6 0,0 24,5 0,3 2,1 0,6  29,3 1,4 0,0 30,7 276 

Një ose dy 3,8 0,0 0,0 0,0 36,1 0,5 0,0 0,0  39,4 0,0 0,5 39,9 180 

Asnjë 8,9 0,6 0,4 0,0 35,8 0,7 1,5 1,0  44,7 2,8 0,0 47,4 179 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                

Më të varfërit 2,7 0,8 0,0 0,0 24,1 0,6 3,0 0,0  26,8 1,3 0,0 28,1 154 

Të dytët 7,3 0,0 1,6 0,0 25,6 0,0 1,7 1,6  32,9 1,6 0,0 34,5 112 

Mesatarët 4,2 0,9 0,0 0,0 28,2 0,0 0,0 0,0  32,4 0,9 0,0 33,3 132 

Të katërtit 6,4 0,0 0,0 0,0 37,4 0,7 0,8 1,5  42,0 1,5 0,7 44,2 121 

Më të pasurit 10,0 0,0 0,7 0,0 41,7 1,1 0,8 0,0  51,7 1,7 0,0 53,4 116 

A Lëngjet me bazë qumështi (përveq qumshtit të gjirit) dhe formula e qumështit. Me bazë jo – qumështi përfshijnë ujë të thjeshtë, sherbet ose tretje të glukozës, lëng frutash, çaj/infuzione/përgatitje tradicionale barishtore dhe 
“Të tjera”. Vini re se ilaçet e përshkruara / ORS (ang. Oral Rehydration Salt Solution) / tretësirat e kripës dhe sheqerit nuk përfshihen në asnjë kategori. 

B Karakteristikat e përgjithshme “Asistenca në lindje” dhe “Vështirësitë funksionale të nënës” nuk janë paraqitur në tabelë sepse një nga dy kategoritë e zbërthimit sipas karakteristikës bazohet në më pak se 25 raste të 
papeshuara (“Tjera/Nuk ka asistent” dhe “Ka vështirësi funksionale”, përkatësisht). 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TC.7.3: Statusi i të ushqyerit me gji 

Përqindja e fëmijëve të gjallë sipas statusit të ushqyerit me gji për grup moshat e përzgjedhura, Kosovë, 2019–2020 

  

Fëmijët e moshës 0–5 muajsh   
Fëmijët e moshës 

12–15 muajsh    
Fëmijët e moshës 

20–23 muajsh 

Përqindja 
e të 

ushqyerve 
vetëm me 

gji1 

Përqindja 
e të 

ushqyerve 
me gji si 
ushqim 
kryesor2 

Numri i 
fëmijëve  

Përqindja 
e të 

ushqyerve 
me gji 

(vazhdimi 
i të 

ushqyerit 
me gji deri 
në 1 vit)3 

Numri i 
fëmijëve  

Përqindja 
e të 

ushqyerve 
me gji 

(vazhdimi 
i të 

ushqyerit 
me gji deri 
në 2 vjet)4 

Numri i 
fëmijëve 

                    

TotaliA 29,2 44,7 148  43,8 94  33,5 99 

            

Gjinia           

Meshkuj 27,0 43,8 84  39,6 55  (26,5) 50 

Femra 32,2 45,9 64  (49,8) 39  (40,4) 49 

Vendbanimi           

Urban (33,4) (47,3) 43  (50,5) 40  (38,9) 35 

Rural 27,5 43,6 105  39,0 54  30,6 64 

Arsimimi i nënës           

Nuk ka arsimim (*) (*) 5  (*) 5  (*) 2 

Fillor (29,3) (44,1) 44  (*) 23  (*) 22 

I mesëm i ulët (*) (*) 9  (*) 1  (*) 1 

I mesëm i lartë (27,9) (48,3) 50  (43,8) 32  (37,8) 39 

I lartë (36,8) (45,5) 39  (54,2) 33  (35,4) 35 

Privimi material           

Tri ose më shumë 21,6 39,2 68  (38,1) 47  (39,3) 40 

Një ose dy (29,2) (40,9) 44  (47,7) 28  (36,3) 30 

Asnjë (43,8) (59,7) 36  (*) 19  (22,7) 29 

Kuintilët e indeksit të pasurisë           

Më të varfërit (29,5) (47,9) 34  (39,9) 29  (*) 14 

Të dytët (15,6) (34,5) 25  (*) 12  (*) 22 

Mesatarët (12,4) (35,6) 32  (*) 20  (27,0) 24 

Të katërtit (45,6) (53,2) 37  (*) 19  (*) 19 

Më të pasurit (*) (*) 20   (*) 13  (*) 20 
1 Treguesi MICS TC.32 – Të ushqyerit vetëm me gji nën 6 muaj 

2 Treguesi MICS TC.33 – Të ushqyerit me gji si ushqimi kryesor nën 6 muaj 
3 Treguesi MISC TC.34 – Vazhdimi i të ushqyerit me gji deri në 1 vit 

4 Treguesi MICS TC.35 – Vazhdimi i të ushqyerit me gji deri në 2 vjet 
A Zbërthimi sipas vështirësive funksionale të nënës paraqitet vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th. 
intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeçare dhe meshkuj të moshës 18–49 vjeçare në ekonomitë familjare të 
përzgjedhura. 
B Karakteristikat e përgjithshme “Vështirësitë funksionale të nënës” dhe “Grupi etnik i kryefamiljarit” nuk janë paraqitur në tabelë për 
shkak të numrit të ulët të rasteve të papeshuara, sipas kategorisë së zbërthimit. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
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Tabela TC.7.4: Kohëzgjatja e ushqyeshmërisë me gji 

Mediana e kohëzgjatjes së cilësdo formë të ushqyeshmërisë me gji e fëmijëve të moshës 0–35 muajsh, dhe mediana e 
kohëzgjatjes së të ushqyerit vetëm me gji dhe të ushqyerit kryesisht me gji e fëmijëve të moshës 0–23 muajsh, Kosovë, 2019–2020 

  Mediana e 
kohëzgjatjes (në 
muaj) e cilesdo 

formë të 
ushqyerjes me gji1 

Numri i 
fëmijëve në 

moshë  
0–35 muaj 

Mediana e kohëzgjatjes (në muaj): 
Numri i 

fëmijëve të 
moshës  

0–23 muajsh 
Ushqyerja vetëm 

me gji 

Të ushqyerit 
me gji si 

ushqim kryesor 

            

Medianja 12,8 928 0,7 1,8 627 

        

Gjinia       

Meshkuj 11,7 508 0,7 1,7 334 

Femra 14,0 420 0,7 1,9 293 

Vendbanimi       

Urban 13,4 347 0,7 1,5 229 

Rural 12,0 581 0,7 1,8 398 

Arsimimi i nënës       

Nuk ka arsimim (16,3) 36 (*) (*) 23 

Fillor 12,4 279 0,7 1,9 177 

I mesëm i ulët (*) 19 (*) (*) 15 

I mesëm i lartë 12,7 299 1,3 2,3 206 

I lartë 13,6 296 0,6 0,6 207 

Vështirësitë funksionale të nënësA       

Ka vështirësi funksionale (19,3) 41 (*) (*) 19 

Nuk ka vështirësi funksionale 12,7 878 0,7 1,6 601 

Grupi etnik i kryefamiljarit       

Shqiptar 13,1 814 0,7 2,0 545 

Serb (11,0) 42 (*) (*) 30 

Grupe tjera etnike 16,9 72 (2,0) (2,1) 52 

Privimi material       

Tri ose më shumë 12,6 409 0,7 1,7 273 

Një ose dy 13,5 259 0,9 1,0 179 

Asnjë 10,4 261 0,7 3,1 175 

Kuintilët e indeksit të pasurisë       

Më të varfërit 13,2 215 1,2 2,4 151 

Të dytët 11,2 172 0,7 0,7 108 

Mesatarët 12,0 198 1,4 1,9 133 

Të katërtit 11,7 179 0,6 1,8 125 

Më të pasurit 5,9 164 1,8 2,6 109 

 
      

Mesatarja 14,3 928 1,7 2,5 627 
1 Treguesi MICS TC.36 – Kohëzgjatja e gjidhënies 

A Zbërthimi sipas vështirësive funksionale të nënës paraqitet vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th. 
intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeçare dhe meshkuj të moshës 18–49 vjeçare në ekonomitë familjare të 
përzgjedhura. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TC.7.5: Të ushqyerit me gji i përshtatshëm për moshën 

Përqindja e fëmijëve të moshës 0–23 muajsh të cilët janë ushqyer në mënyrë adekuate me qumësht gjiri në ditën paraprake, Kosovë, 2019–2020 

  Fëmijët e moshës 
 0–5 muajsh   Fëmijët e moshës 6–23 muaj   

Fëmijët e moshës  
0–23 muajsh 

Përqindja e të 
ushqyerve 

vetëm me gji1 
Numri i 
fëmijëve  

Përqindja e 
fëmijëve që 
aktualisht 

ushqehen me gji 
dhe me ushqime 
të ngurta, gjysmë 
të ngurta dhe të 

buta 
Numri i 
fëmijëve  

Përqindja  
e të 

ushqyerve 
adekuat  
me gji2 

Numri i 
fëmijëve 

                  

TotaliA 29,2 148  46,8 479  42,6 627 

           

Gjinia          

Meshkuj 27,0 84  43,9 250  39,7 334 

Femra 32,2 64  49,9 229  46,0 293 

Vendbanimi          

Urban (33,4) 43  49,0 186  46,1 229 

Rural 27,5 105  45,3 294  40,6 398 

Arsimimi i nënës          

Nuk ka arsimim (*) 5  (*) 18  (*) 23 

Fillor (29,3) 44  48,0 132  43,3 177 

I mesëm i ulët (*) 9  (*) 6  (*) 15 

I mesëm i lartë (27,9) 50  43,4 156  39,6 206 

I lartë (36,8) 39  47,4 167  45,3 207 

Grupi etnik i kryefamiljarit          

Shqiptar 30,8 129  46,3 416  42,7 545 

Serb (*) 6  (*) 24  (*) 30 

Grupe tjera etnike (*) 13  (61,5) 40  (53,3) 52 

Privimi material          

Tri ose më shumë 21,6 68  48,7 205  42,0 273 

Një ose dy (29,2) 44  50,3 135  45,1 179 

Asnjë (43,8) 36  40,5 140  41,1 175 

Kuintilët e indeksit të pasurisë          

Më të varfërit (29,5) 34  53,3 117  48,0 151 

Të dytët (15,6) 25  48,5 83  40,9 108 

Mesatarët (12,4) 32  44,7 101  37,0 133 

Të katërtit (45,6) 37  48,1 88  47,4 125 

Më të pasurit (*) 20  37,5 89  38,4 109 
1 Treguesi MICS TC.32 – Të ushqyerit vetëm me gji nën moshën 6 muaj 

2 Treguesi MICS TC.37 – Të ushqyerit me gji i përshtatshëm për moshën 

A Karakteristika e përgjithshme “Vështirësitë funksionale të nënës” nuk është paraqitur në tabelë sepse numri i fëmijëve të moshës 0–23 muaj, 
nënat e të cilëve kanë vështirësi funksionale, është më i ulët se 25 raste të papeshuara. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TC.7.6: Fillimi i të ushqyerit me ushqime të ngurta, gjysmë të ngurta dhe të buta 

Përqindja e foshnjave të moshës 6–8 muajsh që janë ushqyer me ushqime të ngurta, gjysmë të ngurta apo të buta gjatë ditës 
paraprake, Kosovë, 2019–2020 
  

Aktualisht ushqehen me gji  

Aktualisht nuk  
ushqehen me gji  Të gjithë 

Përqindja e të 
ushqyerve me 

ushqime të 
ngurta, gjysmë 
të ngurta dhe të 

buta 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës 6–8 
muajsh  

Përqindja e të 
ushqyerve me 

ushqime të 
ngurta, gjysmë 
të ngurta dhe të 

buta 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
6–8 

muajsh  

Përqindja e të 
ushqyerve me 

ushqime të 
ngurta, gjysmë 
të ngurta dhe të 

buta1 

Numri i 
fëmijëve 

të moshës 
6–8 

muajsh 

                  

Totali 96,2 57  (100,0) 41  97,8 98 

           

Gjinia          

Meshkuj (96,0) 28  (100,0) 29  98,0 57 

Femra (96,3) 29  (*) 12  (97,4) 41 

Vendbanimi          

Urban (100,0) 26  (*) 18  (100,0) 44 

Rural (93,0) 31  (*) 22  95,9 54 
1 Treguesi MICS TC.38 – Fillimi me ushqime të ngurta, gjysmë të ngurta dhe të buta 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TC.7.7: Praktikat e të ushqyerit e foshnjave dhe fëmijëve të vegjël 

Përqindja e fëmijëve të moshës 6–23 muajsh të cilët janë ushqyer me lëngje të duhura dhe ushqime të ngurta, gjysmë të ngurta apo të buta në shpeshtësinë minimale apo më shumë gjatë ditës së mëparshme, sipas statusit të të ushqyerit me 
gji, Kosovë, 2019–2020 

  

Aktualisht ushqehen me gji  Aktualisht nuk ushqehen me gji  Të gjitha 

Përqindja e fëmijëve që kanë marrë: Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

6–23 
muajsh 

 Përqindja e fëmijëve që kanë marrë: Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

6–23 
muajsh 

 Përqindja e fëmijëve që kanë marrë: Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

6–23 
muajsh 

Llojllojshmëria 
minimale e 
ushqimitA 

Shpeshtësinë 
minimale të 
shujtaveB 

Ushqyeshmërinë 
minimale të 

pranueshme1,C  

Llojllojshmëria 
minimale e 
ushqimitA 

Shpeshtësinë 
minimale të 
shujtaveB 

Ushqyeshmërinë 
minimale të 

pranueshme2,C 

Së paku 
dy 

ushqime 
me 

qumësht3  

Llojllojshmëria 
minimale e 
ushqimit4,A 

Shpeshtësinë 
minimale të 
shujtave5,B 

Ushqyeshmërinë 
minimale të 

pranueshmeC 

                                

TotaliD 48,8 71,8 37,4 226  40,6 84,9 30,2 76,0 253  44,5 78,7 33,6 479 

                  

Gjinia                 

Meshkuj 48,6 72,3 40,1 111  33,6 80,4 24,7 74,6 139  40,3 76,8 31,5 250 

Femra 48,9 71,4 34,9 115  49,2 90,4 36,8 77,7 114  49,0 80,8 35,9 229 

Vendbanimi                 

Urban 55,6 72,1 42,7 91  38,1 86,4 31,1 79,6 95  46,7 79,4 36,8 186 

Rural 44,1 71,6 33,9 135  42,1 84,0 29,6 73,9 158  43,1 78,3 31,6 294 

Mosha (Në muaj)                

6–8 23,0 61,5 15,8 57  (21,1) (94,2) (21,1) (92,0) 41  22,2 75,1 18,0 98 

9–11 (39,2) (74,1) (33,4) 50  (19,3) (96,6) (19,3) (100,0) 28  32,1 82,1 28,3 78 

12–17 65,7 79,3 51,7 65  51,6 89,8 41,0 79,2 85  57,7 85,2 45,6 150 

18–23 64,5 71,6 46,9 54  45,2 73,6 27,7 60,0 99  52,0 72,9 34,4 153 

Arsimimi i nënës                

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) 12  (*) (*) (*) (*) 6  (*) (*) (*) 18 

Fillor 44,0 74,3 37,3 65  42,9 91,8 35,1 81,6 68  43,4 83,3 36,2 132 

I mesëm i ulët (*) (*) (*) 3  (*) (*) (*) (*) 3  (*) (*) (*) 6 

I mesëm i lartë 49,5 67,4 34,9 68  41,3 79,7 35,7 71,6 88  44,9 74,4 35,3 156 

I lartë 58,6 73,1 44,2 79  39,5 84,0 23,1 77,8 88  48,5 78,8 33,1 167 

Grupi etnik i kryefamiljarit                

Shqiptar 51,1 73,3 40,3 193  38,2 87,0 30,6 77,6 223  44,2 80,6 35,1 416 

Serb (*) (*) (*) 7  (*) (*) (*) (*) 17  (*) (*) (*) 24 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*) 26  (*) (*) (*) (*) 13  (23,2) (79,5) (19,2) 40 
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Tabela TC.7.7: Praktikat e të ushqyerit e foshnjave dhe fëmijëve të vegjël 

Përqindja e fëmijëve të moshës 6–23 muajsh të cilët janë ushqyer me lëngje të duhura dhe ushqime të ngurta, gjysmë të ngurta apo të buta në shpeshtësinë minimale apo më shumë gjatë ditës së mëparshme, sipas statusit të të ushqyerit me 
gji, Kosovë, 2019–2020 

  

Aktualisht ushqehen me gji  Aktualisht nuk ushqehen me gji  Të gjitha 

Përqindja e fëmijëve që kanë marrë: Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

6–23 
muajsh 

 Përqindja e fëmijëve që kanë marrë: Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

6–23 
muajsh 

 Përqindja e fëmijëve që kanë marrë: Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

6–23 
muajsh 

Llojllojshmëria 
minimale e 
ushqimitA 

Shpeshtësinë 
minimale të 
shujtaveB 

Ushqyeshmërinë 
minimale të 

pranueshme1,C  

Llojllojshmëria 
minimale e 
ushqimitA 

Shpeshtësinë 
minimale të 
shujtaveB 

Ushqyeshmërinë 
minimale të 

pranueshme2,C 

Së paku 
dy 

ushqime 
me 

qumësht3  

Llojllojshmëria 
minimale e 
ushqimit4,A 

Shpeshtësinë 
minimale të 
shujtave5,B 

Ushqyeshmërinë 
minimale të 

pranueshmeC 

Privimi material                 

Tri ose më shumë 45,3 68,8 35,5 102  34,0 80,6 24,9 74,3 103  39,7 74,7 30,2 205 

Një ose dy 51,4 80,1 42,7 68  38,5 84,0 25,4 76,2 67  45,0 82,0 34,1 135 

Asnjë 51,7 67,5 34,7 56  50,5 90,9 40,5 78,0 83  51,0 81,5 38,1 140 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                

Më të varfërit 35,6 77,1 33,6 65  31,9 85,1 23,6 70,6 53  33,9 80,7 29,1 117 

Të dytët (50,3) (71,5) (34,9) 40  (36,8) (71,0) (19,3) (68,7) 43  43,3 71,2 26,9 83 

Mesatarët (54,3) (58,3) (30,6) 45  45,1 87,4 36,8 80,1 56  49,2 74,4 34,0 101 

Të katërtit (55,6) (76,0) (44,5) 42  (43,6) (85,0) (30,1) (76,2) 46  49,4 80,7 37,0 88 

Më të pasurit (56,4) (75,1) (48,2) 33  44,7 92,8 38,0 82,6 56  49,1 86,2 41,9 89 
1 Treguesi MICS TC.39a – Ushqyeshmëria minimale e pranueshme (tek fëmijët e ushqyer me gji) 

2 Treguesi MICS TC.39b – Ushqyeshmëria minimale e pranueshme (tek fëmijët që nuk ushqehen me gji) 

3 Treguesi MICS TC.40 – Shpeshtësia e të ushqyerit me qumësht për fëmijët që nuk ushqehen me gji 

4 Treguesi MICS TC.41 – Llojllojshmëria minimale e ushqimit 

5 Treguesi MICS TC.42 – Shpeshtësia minimale e shujtave 

A Llojllojshmëria minimale e ushqimit përkufizohet si marrja e ushqimeve nga së paku 5 nga 8 grupe të ushqimeve: 1) të ushqyerit me gji 2) drithëra, ushqime nga rrënjët 3) bishtajore dhe arra, 4) produkte të qumështit (qumështi, formula e 
qumështit, jogurt, djathë), 5) ushqime mishi (mishi, peshk, mish pule dhe mushkri), 6) vezë, 7) pemë dhe perime të pasura me vitaminë-A, dhe 8) pemë dhe perime të tjera. 
B Shpeshtësia minimale e shujtave në mesin e fëmijëve që aktualisht ushqehen me gji përkufizohet si fëmijët që ushqehen edhe me ushqime të ngurta, gjysmë të ngurta apo të buta 2 apo më shumë herë në ditë për fëmijët e moshës 6–8 
muajsh dhe 3 apo më shumë herë në ditë për fëmijët e moshës 9–23 muajsh. Për fëmijët që nuk ushqehen me gji të moshës 6–23 muajsh definohet si marrja e ushqimeve të ngurta, gjysmë të ngurta dhe të butë apo ushqime me qumësht së 
paku 4 herë në ditë. 
C Ushqyeshmëria minimale e pranueshme për fëmijët që ushqehen me gji të moshës 6–23 muajsh definohet si të ushqyerit me llojllojshmërinë minimale të ushqimit dhe me shpeshtësinë minimale të shujtave, përderisa për fëmijët që nuk 
ushqehen me gji kërkohen më tutje edhe 2 shujta me qumësht dhe që llojllojshmëria minimale e ushqimit arrihet pa llogaritur shujtat me qumësht. 

D Karakteristika e përgjithshme “Vështirësitë funksionale të nënës” nuk është paraqitur në tabelë sepse numri i fëmijëve të moshës 0–23 muaj, nënat e të cilëve kanë vështirësi funksionale, është më i ulët se 25 raste të papeshuara. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TC.7.8: Të ushqyerit me biberon/shishe 

Përqindja e fëmijëve të moshës 0–23 muaj të cilët ishin ushqyer me biberon 
gjatë ditës së mëparëshme, Kosovë, 2019–2020 

  
Përqindja e fëmijëve të 
moshës 0–23 muajsh 
të ushqyer me biberon 

me cucëll1 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
0–23 

muajsh 

      

TotaliA 69,3 627 

     

Gjinia    

Meshkuj 68,6 334 

Femra 70,0 293 

Vendbanimi    

Urban 72,5 229 

Rural 67,4 398 

Mosha (në muaj)    

0–5 50,4 148 

6–11 71,3 176 

12–23 77,3 304 

Arsimimi i nënës    

Nuk ka arsimim (*) 23 

Fillor 66,7 177 

I mesëm i ulët (*) 15 

I mesëm i lartë 69,0 206 

I lartë 71,8 207 

Grupi etnik i kryefamiljarit    

Shqiptar 68,7 545 

Serb (*) 30 

Grupe tjera etnike (64,1) 52 

Privimi material    

Tri ose më shumë 71,6 273 

Një ose dy 67,7 179 

Asnjë 67,3 175 

Kuintilët e indeksit të pasurisë    

Më të varfërit 67,2 151 

Të dytët 72,1 108 

Mesatarët 68,0 133 

Të katërtit 65,5 125 

Më të pasurit 75,2 109 
1 Treguesi MICS TC.43 – Të ushqyerit me biberon/shishe 

A Karakteristika e përgjithshme “Vështirësitë funksionale të nënës” nuk është 
paraqitur në tabelë sepse numri i fëmijëve të moshës 0–23 muaj, nënat e të 
cilëve kanë vështirësi funksionale, është më i ulët se 25 raste të papeshuara. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TC.7.1R: Të ushqyerit fillestar me gji 

Përqindja e fëmijëve të lindur të gjallë ë të fundit nga gratë e moshës 15–49 vjeçare që kanë pasur lindje të gjallë në dy 
vitet e fundit, të cilët ndonjëherë janë ushqyer me gji, janë ushqyer me gji brenda orës së parë të lindjes, dhe brenda ditës 
së parë të lindjes, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e 
atyre që janë 

ushqyer 
ndonjëherë 

me gji1 

Përqindja e fëmijëve që së pari 
janë ushqyer me qumësht gjiri: Numri i fëmijëve të lindur 

të gjallë më të fundit nga 
gratë me lindje te gjallë 

në dy vitet e fundit 
Brenda orës së 
parë të lindjes2 

Brenda ditës së 
parë të lindjes 

       

TotaliA 96,0 54,9 83,5 302 

       

Vendbanimi      

Urban 98,6 56,5 87,4 152 

Rural 93,4 53,1 79,6 150 

Muajt që nga lindja e fundit      

0–11 muaj 97,6 53,5 86,3 122 

12–23 muaj 94,9 55,8 81,7 180 

Arsimimi i nënës      

Nuk ka arsimim 92,0 51,8 78,2 76 

Fillor 99,5 54,7 87,4 88 

I mesëm i ulët 96,4 61,5 86,5 108 

I mesëm i lartë ose i lartë (94,2) (37,8) (73,5) 28 

Mungon (*) (*) (*) 2 

Lloji i lindjes      

Lindje natyrale 97,0 63,1 90,4 239 

Lindje cezariane 92,4 23,3 57,2 63 

Vështirësitë funksionale të nënës      

Ka vështirësi funksionale (94,1) (62,7) (86,4) 32 

Nuk ka vështirësi funksionale 96,1 53,1 82,8 263 

Grupi etnik i kryefamiljarit       

Rom 93,5 39,2 70,5 59 

Ashkali 97,9 55,1 84,2 164 

Egjiptian 97,9 70,8 96,7 58 

Shqiptar (*) (*) (*) 20 

Mungon (*) (*) (*) 1 

Kuintilët e indeksit të pasurisë      

Më të varfërit 95,8 59,7 84,6 87 

Të dytët 96,2 48,0 72,4 61 

Mesatarët 93,5 52,5 85,0 67 

Të katërtit (95,9) (51,1) (85,3) 40 

Më të pasurit (100,0) (61,4) (92,4) 47 

Indeksi i pasurisë      

Më të varfërit 60 përqind 95,2 54,1 81,3 215 

Më të pasurit 40 përqind 98,1 56,6 89,1 87 
1 Treguesi MICS TC.30 – Fëmijë të ushqyer me gji ndonjëherë 
2 Treguesi MICS TC.31 – Fillimi i hershëm i të ushqyerit me gji 

A Karakteristikat e përgjithshme “Asistencë në lindje”, “Vendi i lindjes” dhe “Privimi material” nuk janë paraqitur në tabelë 
për shkak të numrit të ulët të rasteve të papeshuara, sipas kategorisë së zbërthimit. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TC.7.2R: Ushqyerja e fëmijëve të porsalindur 

Përqindja e fëmijëve të lindur të gjallë nga gratë e moshës 15–49 vjeç me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit sipas llojit të lëngjeve ose artikujve (duke mos marrë parasysh qumështin e gjirit) të konsumuar në 3 ditët e para të 
jetës, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve që kanë konsumuar:   LlojiA i lëngjeve ose artikujve (duke mos marrë 
parasysh qumështin e gjirit) të konsumuar në 3 

ditët e para të jetës 

Numri i 
fëmijëve të 
lindur më të 
fundit nga 

gratë me një 
lindje të 

gjallë në 2 
vitet e fundit 

Qumësht 
(përveç 

qumështit 
të gjirit) Ujë 

Ujë me 
sheqer 

ose 
tretje të 

glukozës 
Lëng 

frutash 

Formula 
e 

qumështit 

Çaj/Infuzione/ 
Preparate 

tradicionale 
barishtore 

Ilaçet e 
përshkruara/ 
ORS/Tretjet 

sheqer-
kripë-ujë Tjetër 

 

 

Lëngjet me 
bazë 

qumështi 

Vetëm 
lëngjet 

/artikujt jo 
me bazë 
qumështi Të dyja Çfarëdo 

                              

TotaliB 4,8 2,1 0,3 0,2 17,3 1,0 2,0 0,2  20,9 3,3 0,4 24,5 302 

                 

Vendbanimi                

Urban 2,7 2,7 0,0 0,0 18,5 0,5 2,1 0,0  19,9 2,7 0,4 23,0 152 

Rural 6,9 1,6 0,5 0,5 16,1 1,6 1,9 0,5  21,9 3,9 0,3 26,1 150 

Muajt nga lindja                

0–11 muaj 6,9 2,4 0,0 0,6 15,5 0,7 2,8 0,6  21,5 3,7 0,0 25,2 122 

12–23 muaj 3,3 2,0 0,4 0,0 18,5 1,3 1,4 0,0  20,5 3,0 0,6 24,1 180 

Statusi i gjidhënjes                

Gjithmonë me gjidhënje 4,0 2,1 0,3 0,2 15,6 1,1 2,1 0,2  18,6 3,4 0,2 22,2 290 

Asnjëherë me gjidhënje (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*)  (*) (*) (*) (*) 12 

Arsimimi i nënës                

Nuk ka arsimim 2,5 1,2 0,0 0,0 15,7 0,6 0,0 0,0  18,2 1,8 0,0 20,1 76 

Fillor 4,6 4,5 0,0 0,0 18,8 0,8 3,5 0,0  21,0 4,1 1,3 26,4 88 

I mesëm i ulët 5,9 1,4 0,0 0,6 14,6 1,0 1,9 0,6  19,3 3,0 0,0 22,3 108 

I mesëm i lartë ose i lartë (7,0) (0,0) (2,7) (0,0) (27,9) (0,0) (2,7) (0,0)  (34,9) (2,7) (0,0) (37,6) 28 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*)  (*) (*) (*) (*) 2 

Vështirësitë funksionale të nënës                

Ka vështirësi funksionale (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (21,7) (0,0) (0,0) (0,0)  (21,7) (0,0) (0,0) (21,7) 32 

Nuk ka vështirësi funksionale 5,4 2,4 0,3 0,3 17,2 0,9 2,0 0,3  21,3 3,4 0,4 25,2 263 

Grupi etnik i kryefamiljarit                 

Rom 14,2 2,3 1,3 0,0 18,6 2,7 1,3 0,0  31,8 5,2 1,1 38,1 59 

Ashkali 1,9 2,1 0,0 0,0 17,5 0,7 2,3 0,0  19,4 2,7 0,0 22,1 164 

Egjiptian 3,1 2,9 0,0 1,2 11,0 0,8 2,5 1,2  11,0 4,1 0,8 15,9 58 

Shqiptar 5,2 0,0 0,0 0,0 29,6 0,0 0,0 0,0  29,6 0,0 0,0 29,6 20 

Mungon 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 1 
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Tabela TC.7.2R: Ushqyerja e fëmijëve të porsalindur 

Përqindja e fëmijëve të lindur të gjallë nga gratë e moshës 15–49 vjeç me lindje të gjallë në 2 vitet e fundit sipas llojit të lëngjeve ose artikujve (duke mos marrë parasysh qumështin e gjirit) të konsumuar në 3 ditët e para të 
jetës, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve që kanë konsumuar:   LlojiA i lëngjeve ose artikujve (duke mos marrë 
parasysh qumështin e gjirit) të konsumuar në 3 

ditët e para të jetës 

Numri i 
fëmijëve të 
lindur më të 
fundit nga 

gratë me një 
lindje të 

gjallë në 2 
vitet e fundit 

Qumësht 
(përveç 

qumështit 
të gjirit) Ujë 

Ujë me 
sheqer 

ose 
tretje të 

glukozës 
Lëng 

frutash 

Formula 
e 

qumështit 

Çaj/Infuzione/ 
Preparate 

tradicionale 
barishtore 

Ilaçet e 
përshkruara/ 
ORS/Tretjet 

sheqer-
kripë-ujë Tjetër 

 

 

Lëngjet me 
bazë 

qumështi 

Vetëm 
lëngjet 

/artikujt jo 
me bazë 
qumështi Të dyja Çfarëdo 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                

Më të varfërit 6,0 2,0 0,0 0,0 15,6 2,4 3,0 0,0  20,4 4,4 0,0 24,8 87 

Të dytët 7,5 2,3 0,0 0,0 11,8 0,0 3,1 0,0  18,5 1,6 0,8 20,9 61 

Mesatarët 3,8 3,8 0,0 0,0 14,5 0,0 0,0 0,0  17,4 2,8 0,9 21,2 67 

Të katërtit (3,3) (1,8) (1,9) (1,7) (27,8) (0,0) (3,6) (1,7)  (27,8) (5,4) (0,0) (33,2) 40 

Më të pasurit (1,3) (0,0) (0,0) (0,0) (22,6) (2,3) (0,0) (0,0)  (23,9) (2,3) (0,0) (26,2) 47 

Indeksi i pasurisë                

Më të varfërit 60 përqind 5,8 2,6 0,0 0,0 14,2 1,0 2,1 0,0  18,9 3,1 0,5 22,5 215 

Më të pasurit 40 përqind 2,3 0,8 0,9 0,8 25,0 1,3 1,7 0,8  25,7 3,8 0,0 29,5 87 

A Lëngjet me bazë qumështi (përveq qumshtit të gjirit) dhe formula e qumështit. Me bazë jo – qumështi përfshijnë ujë të thjeshtë, sherbet ose tretje të glukozës, lëng frutash, çaj/infuzione/përgatitje tradicionale barishtore dhe 
“Të tjera”. Vini re se ilaçet e përshkruara / ORS (ang. Oral Rehydration Salt Solution) / tretësirat e kripës dhe sheqerit nuk përfshihen në asnjë kategori. 
B Karakteristikat e përgjithshme “Asistencë në lindje”, “Vendi i lindjes” dhe “Privimi material” nuk janë paraqitur në tabelë për shkak të numrit të ulët të rasteve të papeshuara, sipas kategorisë së zbërthimit. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TC.7.3R: Statusi i të ushqyerit me gji 

Përqindja e fëmijëve të gjallë sipas statusit të ushqyerit me gji për grup moshat e përzgjedhura, komunitetet Rom, Ashkali dhe 
Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Fëmijët e moshës 0–5 muajsh   
Fëmijët e moshës  

12–15 muajsh   
Fëmijët e moshës  

20–23 muajsh 

Përqindja e 
të ushqyerve 

vetëm  
me gji1 

Përqindja e 
të ushqyerve 

me gji si 
ushqim 
kryesor2 

Numri i 
fëmijëve  

Përqindja e 
të ushqyerve 

me gji 
(vazhdimi i të 
ushqyerit me 

gji deri  
në 1 vit)3 

Numri i 
fëmijëve  

Përqindja e 
të ushqyerve 

me gji 
(vazhdimi i 
të ushqyerit 
me gji deri 
në 2 vjet)4 

Numri i 
fëmijëve 

                    

TotaliA 17,0 39,9 49  72,8 65  (55,4) 41 

            

Gjinia           

Meshkuj (20,7) (39,0) 26  (80,3) 36  (*) 17 

Femra (12,7) (41,1) 23  (63,1) 28  (50,4) 24 
1 Treguesi MICS TC.32 – Të ushqyerit vetëm me gji nën 6 muaj 

2 Treguesi MICS TC.33 – Të ushqyerit me gji si ushqimi kryesor nën 6 muaj 
3 Treguesi MISC TC.34 – Vazhdimi i të ushqyerit me gji deri në 1 vit 

4 Treguesi MICS TC.35 – Vazhdimi i të ushqyerit me gji deri në 2 vjet 
A Shumica e karakteristikave të përgjithshme nuk janë paraqitur në tabelë për shkak të shumë pak rasteve të papeshuara. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
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Tabela TC.7.4R: Kohëzgjatja e ushqyeshmërisë me gji 

Mediana e kohëzgjatjes së cilësdo formë të ushqyeshmërisë me gji e fëmijëve të moshës 0–35 muajsh, dhe mediana e 
kohëzgjatjes së të ushqyerit vetëm me gji dhe të ushqyerit kryesisht me gji e fëmijëve të moshës 0–23 muajsh, komunitetet 
Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 
  Mediana e 

kohëzgjatjes (në 
muaj) e cilesdo 

formë të 
ushqyerjes me gji1 

Numri i 
fëmijëve në 

moshë  
0–35 muaj 

Mediana e kohëzgjatjes (në muaj): Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
0–23 

muajsh 
Ushqyerja vetëm 

me gji 

Të ushqyerit 
me gji si 

ushqim kryesor 

            

MedianjaA 22,8 437 0,6 1,9 286 

        

Gjinia       

Meshkuj 19,7 236 0,6 1,8 158 

Femra 22,4 202 0,6 2,1 128 

Vendbanimi       

Urban 21,2 228 0,5 1,9 144 

Rural 23,1 209 0,6 2,0 142 

Arsimimi i nënës       

Nuk ka arsimim 20,0 115 0,6 2,3 73 

Fillor 23,7 265 0,6 2,4 169 

I mesëm i ulët (*) 21 (*) (*) 14 

I mesëm i lartë ose i lartë (21,1) 35 (0,0) (0,6) 29 

Vështirësitë funksionale të nënësB       

Ka vështirësi funksionale (21,6) 41 (0,0) (3,3) 29 

Nuk ka vështirësi funksionale 21,7 387 0,6 2,0 249 

Grupi etnik i kryefamiljarit        

Rom 19,7 86 0,5 0,6 57 

Ashkali 19,9 242 0,6 2,5 155 

Egjiptian 21,0 82 0,5 2,4 56 

Shqiptar (12,7) 27 (*) (*) 17 

Kuintilët e indeksit të pasurisë       

Më të varfërit 23,3 121 0,5 0,6 82 

Të dytët 17,4 105 0,7 3,9 57 

Mesatarët 17,8 88 0,5 2,0 61 

Të katërtit 19,9 53 (1,0) (1,1) 40 

Më të pasurit 22,8 70 (0,0) (0,0) 46 

Indeksi i pasurisë       

Më të varfërit 60 përqind 23,0 314 0,5 2,1 200 

Më të pasurit 40 përqind 20,7 124 1,1 1,2 86 
 

  
    

Mesatarja 18,9 437 1,0 2,3 286 
1 Treguesi MICS TC.36 – Kohëzgjatja e gjidhënies 

A Karakteristika e përgjithshme “Privimi material” nuk është paraqitur në tabelë pasi që kategoritë “Dy” dhe “Asnjë apo një” 
bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
B Zbërthimi sipas vështirësive funksionale të nënës paraqitet vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, 
d.m.th. intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeçare dhe meshkuj të moshës 18–49 vjeçare në ekonomitë familjare 
të përzgjedhura. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TC.7.5R: Të ushqyerit me gji i përshtatshëm për moshën 

Përqindja e fëmijëve të moshës 0–23 muajsh të cilët janë ushqyer në mënyrë adekuate me qumësht gjiri në ditën paraprake, komunitetet Rom, 
Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  Fëmijët e moshës 
0–5 muajsh   Fëmijët e moshës 6–23 muaj   

Fëmijët e moshës  
0–23 muajsh 

Përqindja e të 
ushqyerve 

vetëm me gji1 
Numri i 
fëmijëve  

Përqindja e 
fëmijëve që 
aktualisht 

ushqehen me gji 
dhe me ushqime 
të ngurta, gjysmë 
të ngurta dhe të 

buta 
Numri i 
fëmijëve  

Përqindja e të 
ushqyerve 

adekuat me 
gji2 

Numri i 
fëmijëve 

                  

TotaliA 17,0 49  64,9 237  56,8 286 

           

Gjinia          

Meshkuj (20,7) 26  61,2 132  54,6 158 

Femra (12,7) 23  69,5 105  59,4 128 

Vendbanimi          

Urban (*) 20  66,8 124  59,8 144 

Rural (17,0) 28  62,9 114  53,7 142 

Arsimimi i nënës          

Nuk ka arsimim (*) 10  68,3 63  61,9 73 

Fillor (21,7) 29  65,6 139  57,9 169 

I mesëm i ulët (*) 2  (*) 12  (*) 14 

I mesëm i lartë ose i lartë (*) 7  (66,4) 22  (51,2) 29 

ND/Mungon (*) 1  (*) 1  (*) 1 

Vështirësitë funksionale të nënësB          

Ka vështirësi funksionale (*) 4  (55,9) 24  (47,2) 29 

Nuk ka vështirësi funksionale (20,2) 41  65,4 208  58,0 249 

Grupi etnik i kryefamiljarit           

Rom (*) 16  (65,7) 41  48,8 57 

Ashkali (*) 19  65,7 136  60,5 155 

Egjiptian (*) 10  63,5 47  54,5 56 

Shqiptar (*) 4  (*) 13  (*) 17 

Mungon – 0  (*) 1  (*) 1 

Kuintilët e indeksit të pasurisë          

Më të varfërit (*) 14  66,7 68  56,3 82 

Të dytët (*) 12  (55,1) 45  49,5 57 

Mesatarët (*) 12  (76,1) 49  62,8 61 

Të katërtit (*) 4  (54,1) 36  (52,7) 40 

Më të pasurit (*) 6  (69,3) 40  (62,5) 46 

Indeksi i pasurisë          

Më të varfërit 60 përqind (14,6) 39  66,3 161  56,3 200 

Më të pasurit 40 përqind (*) 10  62,1 76  57,9 86 
1 Treguesi MICS TC.32 – Të ushqyerit vetëm me gji nën moshën 6 muaj 

2 Treguesi MICS TC.37 – Të ushqyerit me gji i përshtatshëm për moshën 

A Karakteristika e përgjithshme “Privimi material” nuk është paraqitur në tabelë pasi që kategoritë “Dy” dhe “Asnjë apo një” bazohen në më pak se 
25 raste të papeshuara. 

B Zbërthimi sipas vështirësive funksionale të nënës paraqitet vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th. intervistat 
individuale për femra të moshës 18–49 vjeçare dhe meshkuj të moshës 18–49 vjeçare në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela TC.7.6R: Fillimi i të ushqyerit me ushqime të ngurta, gjysmë të ngurta dhe të buta 

Përqindja e foshnjave të moshës 6–8 muajsh që janë ushqyer me ushqime të ngurta, gjysmë të ngurta apo të buta gjatë ditës 
paraprake, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  
Aktualisht ushqehen me gji  

Aktualisht nuk ushqehen  
me gji  Të gjithë 

Përqindja e të 
ushqyerve me 

ushqime të 
ngurta, gjysmë 
të ngurta dhe të 

buta 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
6–8 muajsh  

Përqindja e të 
ushqyerve me 

ushqime të 
ngurta, gjysmë 
të ngurta dhe 

të buta 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës 6–8 
muajsh  

Përqindja e të 
ushqyerve me 

ushqime të 
ngurta, gjysmë 
të ngurta dhe 

të buta1 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
6–8 muajsh 

                  

TotaliA (93,0) 37  (*) 11  (92,4) 48 

1 Treguesi MICS TC.38 – Fillimi me ushqime të ngurta, gjysmë të ngurta dhe të buta 
A Karakteristikat e përgjithshme nuk janë paraqitur në tabelë për shkak të numrit të vogël të rasteve të papeshuara. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TC.7.7R: Praktikat e të ushqyerit e foshnjave dhe fëmijëve të vegjël 

Përqindja e fëmijëve të moshës 6–23 muajsh të cilët janë ushqyer me lëngje të duhura dhe ushqime të ngurta, gjysmë të ngurta apo të buta në shpeshtësinë minimale apo më shumë gjatë ditës së mëparshme, sipas statusit të të ushqyerit me 
gji, Kosovë, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Aktualisht ushqehen me gji  Aktualisht nuk ushqehen me gji  Të gjithë 

Përqindja e fëmijëve që kanë marrë: Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

6–23 
muajsh 

 Përqindja e fëmijëve që kanë marrë: Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

6–23 
muajsh 

 Përqindja e fëmijëve që kanë marrë: Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

6–23 
muajsh 

Llojllojshmëria 
minimale e 
ushqimitA 

Shpeshtësinë 
minimale të 
shujtaveB 

Ushqyeshmërinë 
minimale të 

pranueshme1,C  

Llojllojshmëria 
minimale e 
ushqimitA 

Shpeshtësinë 
minimale të 
shujtaveB 

Ushqyeshmërinë 
minimale të 

pranueshme2,C 

Së paku 
dy 

ushqime 
me 

qumësht3  

Llojllojshmëria 
minimale e 
ushqimit4,A 

Shpeshtësinë 
minimale të 
shujtave5,B 

Ushqyeshmërinë 
minimale të 

pranueshmeC 

                                

TotaliD 26,3 65,4 22,5 157  11,6 74,0 7,7 51,3 81  21,3 68,3 17,5 237 

                  

Gjinia                 

Meshkuj 34,4 69,2 28,6 83  (11,6) (67,7) (5,1) (51,2) 49  26,0 68,7 20,0 132 

Femra 17,1 61,0 15,6 73  (11,6) (83,4) (11,6) (51,6) 32  15,4 67,8 14,4 105 

Vendbanimi                 

Urban 23,7 65,3 20,2 83  (11,9) (77,1) (9,4) (54,3) 41  19,8 69,2 16,6 124 

Rural 29,2 65,5 25,1 74  (11,3) (70,8) (6,0) (48,2) 40  23,0 67,3 18,4 114 

Mosha (në muaj)                 

6–8 (18,3) (70,6) (15,5) 37  (*) (*) (*) (*) 11  (16,0) (77,3) (13,8) 48 

9–11 (*) (*) (*) 20  (*) (*) (*) (*) 11  (24,6) (73,3) (20,7) 31 

12–17 22,6 56,3 19,9 67  (11,8) (69,0) (9,3) (39,1) 28  19,5 60,0 16,8 95 

18–23 (39,4) (77,9) (33,6) 32  (12,8) (64,8) (5,0) (32,4) 31  26,5 71,5 19,6 63 

Arsimimi i nënës                 

Nuk ka arsimim (27,1) (55,0) (21,6) 43  (*) (*) (*) (*) 20  20,8 58,2 14,7 63 

Fillor 25,3 70,5 23,8 94  (7,5) (74,5) (3,8) (48,1) 45  19,5 71,8 17,3 139 

I mesëm i ulët (*) (*) (*) 5  (*) (*) (*) (*) 7  (*) (*) (*) 12 

I mesëm i lartë ose i lartë (*) (*) (*) 15  (*) (*) (*) (*) 7  (40,5) (80,4) (30,4) 22 

ND/Mungon – – – 0  (*) (*) (*) (*) 1  (*) (*) (*) 1 

Vështirësitë funksionale të nënësE                

Ka vështirësi funksionale (*) (*) (*) 14  (*) (*) (*) (*) 10  (24,4) (62,1) (21,2) 24 

Nuk ka vështirësi funksionale 26,8 67,6 22,4 138  11,2 73,2 7,8 49,6 70  21,5 69,5 17,5 208 

Grupi etnik i kryefamiljarit                 

Rom (30,4) (46,0) (23,4) 28  (*) (*) (*) (*) 13  (24,6) (53,9) (19,8) 41 

Ashkali 25,4 69,7 22,1 89  (10,2) (66,0) (6,4) (48,5) 46  20,2 68,4 16,7 136 

Egjiptian (26,4) (63,3) (22,8) 31  (*) (*) (*) (*) 15  22,6 72,6 17,3 47 

Shqiptar (*) (*) (*) 8  (*) (*) (*) (*) 6  (*) (*) (*) 13 

Mungon (*) (*) (*) 1  – – – – 0  (*) (*) (*) 1 
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Tabela TC.7.7R: Praktikat e të ushqyerit e foshnjave dhe fëmijëve të vegjël 

Përqindja e fëmijëve të moshës 6–23 muajsh të cilët janë ushqyer me lëngje të duhura dhe ushqime të ngurta, gjysmë të ngurta apo të buta në shpeshtësinë minimale apo më shumë gjatë ditës së mëparshme, sipas statusit të të ushqyerit me 
gji, Kosovë, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Aktualisht ushqehen me gji  Aktualisht nuk ushqehen me gji  Të gjithë 

Përqindja e fëmijëve që kanë marrë: Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

6–23 
muajsh 

 Përqindja e fëmijëve që kanë marrë: Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

6–23 
muajsh 

 Përqindja e fëmijëve që kanë marrë: Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

6–23 
muajsh 

Llojllojshmëria 
minimale e 
ushqimitA 

Shpeshtësinë 
minimale të 
shujtaveB 

Ushqyeshmërinë 
minimale të 

pranueshme1,C  

Llojllojshmëria 
minimale e 
ushqimitA 

Shpeshtësinë 
minimale të 
shujtaveB 

Ushqyeshmërinë 
minimale të 

pranueshme2,C 

Së paku 
dy 

ushqime 
me 

qumësht3  

Llojllojshmëria 
minimale e 
ushqimit4,A 

Shpeshtësinë 
minimale të 
shujtave5,B 

Ushqyeshmërinë 
minimale të 

pranueshmeC 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                 

Më të varfërit (27,6) (75,1) (22,1) 46  (*) (*) (*) (*) 22  20,9 68,7 16,1 68 

Të dytët (27,0) (57,8) (27,0) 25  (*) (*) (*) (*) 20  (16,9) (68,0) (16,9) 45 

Mesatarët (25,1) (63,0) (21,8) 37  (*) (*) (*) (*) 12  (20,4) (65,3) (16,6) 49 

Të katërtit (*) (*) (*) 21  (*) (*) (*) (*) 15  (24,9) (63,7) (19,4) 36 

Më të pasurit (23,0) (67,0) (19,3) 28  (*) (*) (*) (*) 12  (24,9) (75,7) (19,8) 40 

Indeksi i pasurisë                 

Më të varfërit 60 përqind 26,6 67,0 23,1 108  5,6 68,6 3,1 40,8 54  19,6 67,5 16,5 161 

Më të pasurit 40 përqind (25,7) (61,9) (21,1) 49  (23,4) (84,7) (16,9) (72,1) 27  24,9 70,0 19,6 76 
1 Treguesi MICS TC.39a – Ushqyeshmëria minimale e pranueshme (tek fëmijët e ushqyer me gji) 

2 Treguesi MICS TC.39b – Ushqyeshmëria minimale e pranueshme (tek fëmijët që nuk ushqyehen me gji) 

3 Treguesi MICS TC.40 – Shpeshtësia e të ushqyerit me qumësht për fëmijët që nuk ushqehen me gji 

4 Treguesi MICS TC.41 – Llojllojshmëria minimale e ushqimit 

5 Treguesi MICS TC.42 – Shpeshtësia minimale e shujtave 

A Llojllojshmëria minimale e ushqimit përkufizohet si marrja e ushqimeve nga së paku 5 nga 8 grupe të ushqimeve: 1) të ushqyerit me gji 2) drithëra, ushqime nga rrënjët 3) bishtajore dhe arra, 4) produkte të qumështit (qumështi, formula e 
qumështit, jogurt, djathë), 5) ushqime mishi (mishi, peshk, mish pule dhe mushkri), 6) vezë, 7) pemë dhe perime të pasura me vitaminë-A, dhe 8) pemë dhe perime të tjera. 
B Shpeshtësia minimale e shujtave në mesin e fëmijëve që aktualisht ushqehen me gji përkufizohet si fëmijët që ushqehen edhe me ushqime të ngurta, gjysmë të ngurta apo të buta 2 apo më shumë herë në ditë për fëmijët e moshës 6–8 
muajsh dhe 3 apo më shumë herë në ditë për fëmijët e moshës 9–23 muajsh. Për fëmijët që nuk ushqehen me gji të moshës 6–23 muajsh definohet si marrja e ushqimeve të ngurta, gjysmë të ngurta dhe të butë apo ushqime me qumësht së 
paku 4 herë në ditë. 
C Ushqyeshmëria minimale e pranueshme për fëmijët që ushqehen me gji të moshës 6–23 muajsh definohet si të ushqyerit me llojllojshmërinë minimale të ushqimit dhe me shpeshtësinë minimale të shujtave, përderisa për fëmijët që nuk 
ushqehen me gji kërkohen më tutje edhe 2 shujta me qumësht dhe që llojllojshmëria minimale e ushqimit arrihet pa llogaritur shujtat me qumësht. 

D Karakteristika e përgjithshme “Privimi material” nuk është paraqitur në tabelë pasi që kategoritë “Dy” dhe “Asnjë apo një” bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
E Zbërthimi sipas vështirësive funksionale të nënës paraqitet vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th. intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeçare dhe mashkuj të moshës 18–49 vjeçare në ekonomitë 
familjare të përzgjedhura. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela TC.7.8R: Të ushqyerit me biberon/shishe 

Përqindja e fëmijëve të moshës 0–23 muaj të cilët ishin ushqyer me biberon gjatë 
ditës së mëparëshme, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–
2020 
  

Përqindja e fëmijëve të 
moshës 0–23 muajsh të 
ushqyer me biberon me 

cucëll1 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
0–23 

muajsh 

      

TotaliA 73,0 286 

     

Gjinia    

Meshkuj 76,8 158 

Femra 68,3 128 

Vendbanimi    

Urban 73,7 144 

Rural 72,2 142 

Mosha (në muaj)    

0–5 61,4 49 

6–11 68,4 79 

12–23 78,8 158 

Arsimimi i nënës    

Nuk ka arsimim 76,9 73 

Fillor 67,7 169 

I mesëm i ulët (*) 14 

I mesëm i lartë ose i lartë (82,2) 29 

ND/Mungon (*) 1 

Vështirësitë funksionale të nënësB    

Ka vështirësi funksionale (65,7) 29 

Nuk ka vështirësi funksionale 73,8 249 

Grupi etnik i kryefamiljarit     

Rom 72,8 57 

Ashkali 77,4 155 

Egjiptian 61,8 56 

Shqiptar (*) 17 

Mungon (*) 1 

Kuintilët e indeksit të pasurisë    

Më të varfërit 80,2 82 

Të dytët 67,2 57 

Mesatarët 72,1 61 

Të katërtit (71,8) 40 

Më të pasurit (69,3) 46 

Indeksi i pasurisë    

Më të varfërit 60 përqind 74,0 200 

Më të pasurit 40 përqind 70,5 86 
1 Treguesi MICS TC.43 – Të ushqyerit me biberon/shishe 

A Karakteristika e përgjithshme “Privimi material” nuk është paraqitur në tabelë pasi 
që kategoritë “Dy” dhe “Asnjë apo një” bazohen në më pak se 25 raste të 
papeshuara. 
B Zbërthimi sipas vështirësive funksionale të nënës paraqitet vetëm për të anketuarit 
në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th. intervistat individuale për femra të 
moshës 18–49 vjeçare dhe mashkuj të moshës 18–49 vjeçare në ekonomitë 
familjare të përzgjedhura. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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7.4  KEQUSHQYERJA 

Gjendja e të ushqyerit e fëmijëve është pasqyrim i shëndetit të tyre të përgjithshëm. Kur fëmijët kanë qasje në 

burime të ushqimit adekuat, nuk janë të ekspozuar ndaj sëmundjeve të përsëritura dhe kanë kujdes të mirë, 

ata arrijnë potencialin e tyre të rritjes dhe konsiderohen si të ushqyer mirë. 

Kequshqyerja është e lidhur me gati se gjysmën e të gjitha vdekjeve të fëmijëve në botë93. Fëmijët e ushqyer keq 

kanë më shumë gjasa të vdesin nga sëmundje të zakonshme të fëmijërisë, edhe ata që mbijetojnë shpesh vuajnë 

nga sëmundje të përsëritura dhe kanë rritje të kufizuar. Tri të katërtat e fëmijëve që vdesin prej shkaqeve që 

lidhen me kequshqyerjen kanë qenë vetëm lehtë ose mesatarisht të kequshqyer që nënkupton se kanë treguar 

pak shenja të jashtme/dukshme të cenueshmërisë së tyre 94 . Qëllimi 2.2 i Objektivave të Zhvillimit të 

Qëndrueshëm është të zvogëlojë prevalencën e ngecjes në rritje tek fëmijët nën pesë vjeç për 40 përqind mes 

vitit 2012 dhe 2025 si dhe të zvogëlojë Peshën e Vogël për Gjatësi në <5 përqind dhe të mos ketë rritje të 

mbipeshës gjatë së njëjtës periudhë. Zvogëlimi i prevalencës së kequshqyerjes do të kontribuojë dhe në arritjen 

e disa qëllimeve të tjera globale, përfshirë qëllimin për t’i dhënë fund vdekjeve të parandalueshme të të 

porsalindurve dhe fëmijëve. 

Në popullsinë e ushqyer mirë ka një shpërndarje referencë të gjatësisë dhe peshës për atë se si fëmijët nën 

moshën 5 vjeçare duhet të rriten. Popullata e përdorur në këtë raport që merret si pikë referente është e bazuar 

në standardet e rritjes së OBSh-së95. Kequshqyerja e një popullsie mund të matet duke i krahasuar fëmijët e saj 

me ata të popullsisë referente. Secili nga tre treguesit e gjendjes së të ushqyerit – pesha për moshën, gjatësia 

për moshën dhe pesha për gjatësinë, mund të shprehet në njësi standarde të devijimit (vlerat - z) nga mesatarja 

e popullatës referencë. 

Pesha-për-moshë është matje e të kequshqyerit akut dhe atij kronik. Fëmijët, pesha për moshën e të cilëve është 

më shumë se dy devijime standarde nën mesataren e popullatës referencë konsiderohen si me nënpeshë 

mesatare apo të rëndë, përderisa ata për të cilët pesha për moshën është më shumë se tri devijime standarde 

nën mesatare klasifikohen si me nënpeshë të rëndë. 

Gjatësia-për-moshë është matje e rritjes lineare. Fëmijët, gjatësia për moshën e të cilëve është më shumë se dy 

devijime standarde nën mesataren e popullatës referencë konsiderohen si të shkurtër për moshën e tyre dhe 

klasifikohen si me ngecje mesatare apo të rëndë në rritje. Te ata fëmijë ku gjatësia për moshën është më shumë 

se tri devijime standarde nën mesatare klasifikohen me ngecje të rëndë në rritje. Ngecja në rritje ose të 

kequshqyerit kronik është pasojë e pamundësisë për të marrë ushqim adekuat në fëmijëri të hershme dhe për 

një kohë të gjatë dhe/apo si pasojë e sëmundjeve të përsëritura apo kronike. 

Pesha-për-gjatësi mund të përdoret për të vlerësuar peshën e vogël apo mbipeshën. Fëmijët, pesha-për-gjatësi 

e të cilëve është më shumë se dy devijime standarde nën mesataren e popullatës së referuar klasifikohen me 

humbje mesatare apo të rëndë të peshës derisa ata që janë tri apo më shumë devijime standarde nën mesatare 

klasifikohen me humbje të rëndë të peshës. Pesha e vogël për gjatësinë është zakonisht pasojë e ushqyerjes së 

dobët apo sëmundjes. Prevalenca e peshës së vogël për gjatësinë mund të ndryshojë sipas sezoneve si rezultat 

i ndryshimit të disponueshmërisë së ushqimit dhe/apo prevalencës së sëmundjeve. 

 

93 Black, R. et al, “Maternal and Child Undernutrition and Overweight in Low-income and Middle-income Countries”, The 

Lancet, vëll. 382, nr. 9890, 2013, fq. 427–451. doi:10.1016/s0140-6736(13)60937-x 
94 Black, R., et al, “Maternal and Child Undernutrition: global and regional exposures and health consequences”, The 

Lancet, vëll.371, nr. 9608, 2008, fq.243–60. doi: 10.1016/S0140-6736(07)61690-0 
95 OBSH, Child Growth Standards. Raport Teknik, Konferenca e OBSH, Gjenevë, 2006. 
http://www.who.int/childgrowth/standards/Technical_report.pdf?ua=1 
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Fëmijët pesha-për-gjatësinë e të cilëve është më shumë se dy devijime standarde mbi mesataren e popullatës 

referuese klasifikohen si mesatarisht apo rëndë mbipeshë. 

Në MICS, pesha dhe gjatësia e të gjithë fëmijëve nën moshën 5 vjeçare është matur duke i përdorur pajisjet 

antropometrike të rekomanduara nga UNICEF-i96. Gjetjet në këtë seksion janë të bazuara në rezultatet e këtyre 

matjeve në ndërlidhje me të dhënat e moshës gjatë muajve duke u bazuar në datat e lindjes të grumbulluara 

gjatë intervistës.  

Tabelat TC.8.1 dhe TC.8.1R tregojnë përqindjet e fëmijëve të klasifikuar në secilën nga kategoritë e 

lartpërmendura, bazuar në masat antropometrike që janë marrë gjatë punës në terren. Për më tepër, tabela i 

përfshinë rezultatet mesatare-z për të tre treguesit antropometrik. 

Fëmijëve të cilëve nuk u është marrë data e plotë e lindjes (muaji dhe viti) dhe fëmijëve të cilëve nuk u janë bërë 

matjet për shkak të mungesës së tyre gjatë intervistave ose arsye të tjera, ose matjet e të cilëve janë jashtë 

gamës së besueshme, përjashtohen nga Tabelat TC.8.1 dhe TC.8.1R. Fëmijët përjashtohen nga një ose më shumë 

tregues antropometrik kur pesha dhe gjatësia e tyre nuk janë matur, ose mosha e tyre nuk është e 

disponueshme, cilado që të jetë e zbatueshme. Për shembull, nëse një fëmijë është peshuar por gjatësia e tij/saj 

nuk është matur, fëmija përfshihet në llogaritjet e nënpeshës, por jo në llogaritjet për ngecjen në rritje dhe në 

peshën e vogël për gjatësinë. Përqindjet e fëmijëve sipas moshës dhe arsyet e përjashtimit tregohen në tabelat 

e cilësisë së të dhënave DQ.3.4, DQ.3.5, DQ.3.6 dhe DQ.3.4R, DQ.3.5R, DQ.3.6R përkatësisht në Shtojcat D1 dhe 

D2. Tabelat për MICS 2019–2020 të Kosovës tregojnë se një pjesë e lartë e fëmijëve u përjashtuan nga analiza 

për shkak të mungesës së matjes së peshës dhe/ose gjatësisë: 15,3 përqind e fëmijëve janë përjashtuar nga 

llogaritjet e treguesit të peshës për moshën, 20,1 përqind nga treguesi gjatësisë për moshën dhe 20,1 përqind 

për treguesin e peshës për gjatësinë. Vështrimi nga afër i të dhënave tregon se ekziston një model sa i përket 

mbulueshmërisë nga pasuria, me përqindje më të lartë të fëmijëve që nuk maten në kuintilin e më të pasurve. 

Ndërkohë, përqindjet e fëmijëve të përjashtuar nga analizat për arsye të tjera si datat jo të plota të lindjes dhe 

matjet e papranueshme janë përkatësisht më pak se 1 përqind. 

Nuk ka asnjë dëshmi të njëanshmërisë në moshë ose transferimit të fëmijëve nën 5 vjeç që do të ndikonte deri 

në një farë mase përfaqësueshmërinë e rezultateve antropometrike (Tabelat DQ.1.3–DQ.2.4). Sidoqoftë, tabela 

DQ.3.7 tregon disa dëshmi të tendencës së matësve për të rrumbullakosur matjet e gjatësisë/lartësisë gjatë 

procesit. 

Duke marrë parasysh që deri në 20 përqind e fëmijëve janë të përjashtuar nga analiza për treguesit e të 

ushqyerit, rekomandohet që gjetjet e paraqitura në Tabelën TC.8.1 për MICS 2019–2020 të Kosovës të 

interpretohen me kujdes. Tabelat e cilësisë së të dhënave për MICSK 2019–2020 të Kosovës për Komunitetet 

Rom, Ashkali dhe Egjiptian tregojnë se për shkak të datave jo të plota të lindjes, matjeve të papranueshme 

dhe/ose mungesës së peshës dhe/ose gjatësisë, 9,7 përqind e fëmijëve janë përjashtuar nga llogaritjet e 

treguesit të peshës për moshën, 11,5 përqind nga treguesi i gjatësisë për moshën dhe 12,3 përqind nga treguesi 

i peshës për lartësinë. Tabela DQ.3.7R tregon një masë të lehtë të njëanshmërisë në matjet e lartësisë/gjatësisë 

në shifrat 1 dhe 4, e cila ngjashëm me gjetjet nga MICS 2019–2020 i Kosovës, mund të tregojë transferim të lehtë 

për shifrat 0 dhe 5. 

 

 

 

96 Shih Udhëzimet e prokurimit të MICS-it për furnizim: “MICS6 TOOLS” Home – UNICEF MICS. Qasur më 23 gusht 2018. 
http://mics.unicef.org/tools#survey-design. 
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Tabela TC.8.1: Gjendja e të ushqyerit të fëmijëve 

Përqindja e fëmijëve nën moshën 5 vjeçare sipas gjendjes së të ushqyerit në tre treguesit antropometrik: pesha për moshën, gjatësia për moshën, dhe pesha për gjatësinë, Kosovë, 2019–2020 

  Pesha për moshën 

Numri i 
fëmijëve me 
peshë dhe 

moshëA 

Gjatësia për moshën 
Numri i 
fëmijëve 

me gjatësi 
dhe 

moshëA 

Pesha për gjatësinë 
Numri i 

fëmijëve 
me peshë 

dhe 
gjatësiA 

Nënpeshë 
Mesatarja 
e vlerës Z 

(SD) 

Ngecje në 
rritje 

Mesatarja 
e vlerës Z 

(SD) 

Pesha e vogël 
për gjatësinë  Mbipeshë 

Mesatarja 
e vlerës Z 

(SD) 

Përqindja nën Përqindja nën Përqindja nën  Përqindja mbi 

- 2 SD1 - 3 SD2 - 2 SD3 - 3 SD4  - 2 SD5 - 3 SD6  + 2 SD7 + 3 SD8 

                                

Totali 1,7 0,2 0,2 1.303 4,0 0,9 0,0 1.230 2,3 0,5  5,9 1,1 0,2 1.229 

                  

Gjinia                 

Meshkuj 1,6 0,2 0,2 681 5,0 1,5 0,1 641 3,0 0,6  5,6 1,2 0,2 643 

Femra 1,7 0,2 0,2 621 2,9 0,2 0,0 588 1,5 0,5  6,2 1,0 0,3 586 

Vendbanimi                 

Urban 1,2 0,6 0,3 485 4,3 0,5 0,0 455 1,4 0,3  7,0 1,6 0,4 456 

Rural 2,0 0,0 0,1 817 3,8 1,1 0,0 775 2,8 0,6  5,2 0,8 0,1 773 

Mosha (në muaj)                 

0–5 4,5 1,2 0,0 128 2,2 0,0 0,3 125 6,7 2,2  2,9 0,0 -0,2 125 

6–11 1,4 0,0 0,1 147 4,3 0,8 0,4 141 4,5 0,8  2,3 0,0 0,0 142 

12–17 2,1 1,1 0,3 125 5,5 2,2 0,2 111 5,4 1,1  9,7 0,7 0,2 113 

18–23 0,0 0,0 0,3 129 5,5 2,9 0,1 114 0,9 0,0  7,2 1,3 0,3 114 

24–35 1,4 0,0 0,2 254 5,1 0,3 -0,1 221 1,7 0,6  9,3 1,9 0,4 221 

36–47 0,5 0,0 0,2 232 2,1 0,4 -0,1 229 0,5 0,0  3,6 2,1 0,4 228 

48–59 2,4 0,0 0,0 288 4,2 0,7 -0,2 288 0,4 0,0  6,2 0,9 0,2 286 

Shkollimi i nënës                 

Nuk ka arsimim (6,0) (0,0) (-0,4) 58 (14,3) (3,3) (-0,9) 57 (6,2) (2,0)  (7,7) (1,3) (0,2) 57 

Fillor 3,0 0,7 -0,1 419 6,3 0,8 -0,2 401 2,9 1,0  4,7 0,8 0,1 400 

I mesëm i ulët (0,0) (0,0) (0,4) 33 (7,2) (2,4) (0,0) 32 (2,7) (0,0)  (21,5) (8,7) (0,5) 32 

I mesëm i lartë 0,9 0,0 0,2 430 1,9 0,3 0,0 398 2,0 0,3  6,9 1,5 0,3 398 

I lartë 0,5 0,0 0,4 363 1,8 1,1 0,4 342 1,1 0,0  4,4 0,2 0,3 343 

Mosha e nënës në lindje                 

Më e re se 20 vjeçare 1,8 1,8 0,1 78 5,2 0,0 -0,2 74 6,7 0,0  9,1 0,8 0,3 74 

20–34 1,2 0,2 0,2 1.017 3,5 0,5 0,0 961 1,9 0,4  5,6 1,0 0,2 961 

35–49 3,5 0,0 0,0 203 5,8 2,9 -0,1 190 2,5 1,3  6,2 1,8 0,1 189 

Nuk ka informata rreth nënës biologjike (*) (*) (*) 5 (*) (*) (*) 5 (*) (*)  (*) (*) (*) 5 

Vështirësitë funksionale të nënësB                 

Ka vështirësi funksionale 1,7 0,0 0,0 65 3,2 1,2 -0,2 63 0,0 0,0  4,3 2,2 0,2 63 

Nuk ka vështirësi funksionale 1,5 0,1 0,2 1.221 3,9 0,9 0,0 1.150 2,2 0,6  6,1 1,1 0,2 1.150 
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Tabela TC.8.1: Gjendja e të ushqyerit të fëmijëve 

Përqindja e fëmijëve nën moshën 5 vjeçare sipas gjendjes së të ushqyerit në tre treguesit antropometrik: pesha për moshën, gjatësia për moshën, dhe pesha për gjatësinë, Kosovë, 2019–2020 

  Pesha për moshën 

Numri i 
fëmijëve me 
peshë dhe 

moshëA 

Gjatësia për moshën 
Numri i 
fëmijëve 

me gjatësi 
dhe 

moshëA 

Pesha për gjatësinë 
Numri i 

fëmijëve 
me peshë 

dhe 
gjatësiA 

Nënpeshë 
Mesatarja 
e vlerës Z 

(SD) 

Ngecje në 
rritje 

Mesatarja 
e vlerës Z 

(SD) 

Pesha e vogël 
për gjatësinë  Mbipeshë 

Mesatarja 
e vlerës Z 

(SD) 

Përqindja nën Përqindja nën Përqindja nën  Përqindja mbi 

- 2 SD1 - 3 SD2 - 2 SD3 - 3 SD4  - 2 SD5 - 3 SD6  + 2 SD7 + 3 SD8 

Grupi etnik i kryefamiljarit                 

Shqiptar 1,1 0,0 0,2 1.129 3,0 0,8 0,1 1.064 1,7 0,3  5,8 0,9 0,2 1.062 

Serb (0,0) (0,0) (0,2) 56 (3,3) (0,0) (0,2) 53 (0,0) (0,0)  (8,0) (3,3) (0,1) 53 

Grupe tjera etnike 7,9 2,5 -0,4 117 13,7 1,7 -0,8 113 8,5 2,4  5,8 2,4 0,1 114 

Privimi material                 

Tri ose më shumë 2,5 0,5 0,0 594 4,8 0,8 -0,2 570 3,5 0,9  4,8 1,0 0,1 568 

Një ose dy 1,0 0,0 0,2 376 3,8 0,3 0,0 351 1,3 0,0  7,1 1,4 0,2 352 

Asnjë 1,0 0,0 0,4 333 2,7 1,6 0,3 309 1,0 0,4  6,5 1,0 0,4 309 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                 

Më të varfërit 4,1 0,9 -0,2 336 8,5 1,5 -0,5 327 3,9 1,2  4,5 0,6 0,1 325 

Të dytët 1,1 0,0 0,1 263 3,1 0,4 0,1 246 2,1 0,5  5,6 1,1 0,1 246 

Mesatarët 0,5 0,0 0,2 253 1,0 0,0 0,1 229 2,4 0,0  6,9 2,3 0,2 230 

Të katërtit 1,6 0,0 0,3 247 3,3 1,5 0,2 236 1,7 0,5  5,8 0,0 0,3 236 

Më të pasurit 0,0 0,0 0,5 203 1,9 0,6 0,4 192 0,1 0,0  7,6 2,0 0,5 192 
1 Treguesi MICS TC.44a – Prevalenca e nën-peshës (e moderuar dhe e rëndë) 

2 Treguesi MICS TC.44b – Prevalenca e nën-peshës (e rëndë) 
3 Treguesi MICS TC.45a – Prevalenca e ngecjes në rritje (e moderuar dhe e rëndë); Treguesi i SDG-ve 2.2.1 

4 Treguesi MICS TC.45b – Prevalenca e ngecjes në rritje (e rëndë) 
5 Treguesi MICS TC.46a – Prevalenca e peshës së vogël për gjatësinë (e moderuar dhe e rëndë); Treguesi i SDG-ve 2.2.2 

6 Treguesi MICS TC.46b – Prevalenca e peshës së vogël për gjatësinë (e rëndë) 
7 Treguesi MICS TC.47a – Prevalenca e mbipeshës (e moderuar dhe e rëndë); Treguesi i SDG-ve 2.2.2 

8 Treguesi MICS TC.47b – Prevalenca e mbipeshes (e rëndë) 
A Emëruesi i peshës për moshën, gjatësinë për moshën dhe peshën për gjatësinë mund të jenë të ndryshme. Fëmijët janë të përjashtuar nga një ose më shumë tregues antropometrikë kur pesha dhe gjatësia e tyre nuk 
janë matur ose ishin të papranueshme, ose mosha e tyre nuk është e disponueshme, cilado qoftë e zbatueshme. Shih Shtojcën D.1: Cilësia e të dhënave, Tabelat DQ.3.4–3.6. 
B Zbërthimi sipas vështirësive funksionale të nënës paraqitet vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th. intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeçare dhe mashkuj të moshës 18–49 
vjeçare në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TC.8.1R: Gjendja e të ushqyerit të fëmijëve 

Përqindja e fëmijëve nën moshën 5 vjeçare sipas gjendjes së të ushqyerit sipas tre treguesve antropometrik: pesha për moshën, gjatësia për moshën, dhe pesha për gjatësinë, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në 
Kosovë, 2019–2020 
  Pesha për moshën 

Numri i 
fëmijëve me 
peshë dhe 

moshëA 

Gjatësia për moshën 

Numri i 
fëmijëve me 
gjatësi dhe 

moshëA 

Pesha për gjatësinë 

Numri i 
fëmijëve me 
peshë dhe 

gjatësiA 

Nënpeshë 
Mesata

rja 
e 

vlerës 
Z (SD) 

Ngecje në 
rritje 

Mesatarja 
e vlerës Z 

(SD) 

Pesha e vogël 
për gjatësinë  Mbipeshë 

Mesatarja 
e vlerës Z 

(SD) 

Përqindja nën Përqindja nën Përqindja nën  Përqindja mbi 

- 2 SD1 - 3 SD2 - 2 SD3 - 3 SD4  - 2 SD5 - 3 SD6  + 2 SD7 + 3 SD8 
                                
Totali 7,1 1,3 -0,5 666 14,6 3,9 -0,8 652 2,6 0,5  2,8 0,7 0,0 646 

                  

Gjinia                 
Meshkuj 7,4 1,9 -0,4 342 15,3 5,0 -0,8 337 3,5 1,0  3,7 0,7 0,0 334 

Femra 6,9 0,7 -0,5 323 13,9 2,7 -0,9 315 1,5 0,0  1,8 0,6 0,0 312 
Vendbanimi                 

Urban 5,9 1,0 -0,4 330 13,7 3,1 -0,8 323 1,3 0,0  2,1 0,5 0,0 319 

Rural 8,3 1,6 -0,5 335 15,5 4,7 -0,9 329 3,8 1,0  3,4 0,8 0,0 327 
Mosha (në muaj)                 

0–5 (16,9) (2,6) (-0,8) 44 (12,8) (6,1) (-0,8) 44 (4,1) (0,0)  (4,5) (0,0) (-0,2) 44 
6–11 8,5 2,3 -0,4 75 7,8 1,0 -0,3 72 5,0 3,6  1,4 1,4 -0,2 72 

12–17 8,6 2,9 -0,7 87 26,7 10,9 -1,0 86 3,8 0,8  2,0 0,0 -0,3 86 
18–23 3,2 0,0 -0,2 55 7,3 0,0 -0,6 53 1,5 0,0  0,0 0,0 0,2 53 

24–35 6,7 1,9 -0,4 136 16,5 3,1 -1,0 130 1,8 0,0  3,9 0,7 0,1 128 

36–47 6,7 0,7 -0,5 128 12,5 5,9 -0,9 127 2,5 0,0  3,0 1,0 0,0 125 
48–59 4,8 0,0 -0,5 141 14,1 0,8 -0,9 140 1,2 0,0  3,2 0,9 0,1 138 

Arsimimi i nënës                 
Nuk ka arsimim 10,3 1,9 -0,7 185 19,0 6,8 -1,1 181 2,8 0,8  2,8 0,4 0,0 181 

Fillor 6,1 1,3 -0,5 399 13,7 2,4 -0,8 391 2,7 0,5  2,5 0,6 0,0 386 

I mesëm i ulët (8,9) (0,0) (-0,5) 33 (18,5) (8,9) (-0,9) 33 (0,0) (0,0)  (5,8) (3,7) (0,1) 32 
I mesëm i lartë ose i lartë 0,0 0,0 0,0 47 2,2 1,3 -0,1 45 2,3 0,0  2,9 0,0 0,1 45 

ND/Mungon (*) (*) (*) 2 (*) (*) (*) 2 (*) (*)  (*) (*) (*) 2 
Mosha e nënës në lindje                 

Më e re se 20 vjeçare 9,1 2,4 -0,5 140 12,8 3,8 -0,9 138 2,1 0,0  2,9 1,5 0,0 135 
20–34 5,4 0,5 -0,5 450 15,2 3,3 -0,8 439 2,5 0,4  2,1 0,3 0,0 436 

35–49 14,5 4,1 -0,5 73 15,3 7,7 -0,8 72 3,6 2,1  6,0 1,4 0,0 72 
Nuk ka informata rreth nënës  
  biologjike 

(*) (*) (*) 4 (*) (*) (*) 4 (*) (*)  (*) (*) (*) 4 

Vështirësitë funksionale të nënësB                 

Ka vështirësi funksionale 5,5 2,2 -0,4 73 7,4 5,5 -0,7 72 1,9 0,9  2,5 0,0 0,0 69 
Nuk ka vështirësi funksionale 7,2 1,2 -0,5 578 15,9 3,8 -0,8 565 2,7 0,5  2,6 0,8 0,0 563 
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Tabela TC.8.1R: Gjendja e të ushqyerit të fëmijëve 

Përqindja e fëmijëve nën moshën 5 vjeçare sipas gjendjes së të ushqyerit sipas tre treguesve antropometrik: pesha për moshën, gjatësia për moshën, dhe pesha për gjatësinë, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në 
Kosovë, 2019–2020 
  Pesha për moshën 

Numri i 
fëmijëve me 
peshë dhe 

moshëA 

Gjatësia për moshën 

Numri i 
fëmijëve me 
gjatësi dhe 

moshëA 

Pesha për gjatësinë 

Numri i 
fëmijëve me 
peshë dhe 

gjatësiA 

Nënpeshë 
Mesata

rja 
e 

vlerës 
Z (SD) 

Ngecje në 
rritje 

Mesatarja 
e vlerës Z 

(SD) 

Pesha e vogël 
për gjatësinë  Mbipeshë 

Mesatarja 
e vlerës Z 

(SD) 

Përqindja nën Përqindja nën Përqindja nën  Përqindja mbi 

- 2 SD1 - 3 SD2 - 2 SD3 - 3 SD4  - 2 SD5 - 3 SD6  + 2 SD7 + 3 SD8 
Grupi etnik i kryefamiljarit                  

Rom 10,0 2,2 -0,5 124 23,6 6,2 -1,0 119 0,5 0,0  5,0 1,0 0,1 119 

Ashkali 7,3 0,6 -0,5 371 13,5 4,1 -0,9 366 2,2 0,0  1,9 0,2 -0,1 361 
Egjiptian 4,3 2,0 -0,3 134 9,7 2,3 -0,6 132 3,8 2,0  3,2 1,1 0,0 132 

Shqiptar (4,1) (1,2) (-0,2) 35 (15,2) (0,0) (-0,5) 33 (4,3) (0,0)  (3,0) (3,0) (0,0) 33 

Mungon (*) (*) (*) 3 (*) (*) (*) 2 (*) (*)  (*) (*) (*) 2 
Privimi material                 

Tri ose më shumë 7,3 1,5 -0,5 598 15,4 4,2 -0,9 585 2,5 0,6  2,9 0,7 0,0 583 
 Dy (5,6) (0,0) (-0,5) 33 (4,8) (0,0) (-0,6) 35 (3,2) (0,0)  (0,0) (0,0) (-0,1) 32 

Asnjë ose një  (4,6) (0,0) (-0,1) 35 (10,6) (2,4) (-0,2) 32 (2,7) (0,0)  (2,5) (0,0) (-0,1) 31 
Kuintilët e indeksit të pasurisë                 

Më të varfërit 12,5 3,7 -0,6 170 22,5 8,5 -1,2 167 3,7 1,1  4,0 0,4 0,1 166 

Të dytët 5,4 0,3 -0,5 161 15,6 3,8 -0,9 158 0,8 0,0  2,5 0,4 0,0 158 
Mesatarët 10,1 1,4 -0,7 147 14,2 2,9 -0,9 146 3,2 1,0  0,0 0,0 -0,3 146 

Të katërtit 1,8 0,0 -0,3 89 10,6 1,2 -0,5 84 2,9 0,0  3,2 1,4 0,1 84 
Më të pasurit 0,9 0,0 0,0 98 3,5 0,0 -0,2 97 2,0 0,0  5,0 2,0 0,1 92 

Indeksi i pasurisë                

Më të varfërit 60 përqind 9,4 1,8 -0,6 478 17,6 5,2 -1,0 471 2,6 0,7  2,3 0,3 -0,1 470 
Më të pasurit 40 përqind 1,3 0,0 -0,1 187 6,8 0,6 -0,3 181 2,4 0,0  4,1 1,7 0,1 176 

1 Treguesi MICS TC.44a – Prevalenca e nën-peshës (e moderuar dhe e rëndë) 
2 Treguesi MICS TC.44b – Prevalenca e nën-peshës (e rëndë) 

3 Treguesi MICS TC.45a – Prevalenca e ngecjes në rritje (e moderuar dhe e rëndë); Treguesi i SDG-ve 2.2.1 
4 Treguesi MICS TC.45b – Prevalenca e ngecjes në rritje (e rëndë) 

5 Treguesi MICS TC.46a – Prevalenca e peshës së vogël për gjatësinë (e moderuar dhe e rëndë); Treguesi i SDG-ve 2.2.2 
6 Treguesi MICS TC.46b – Prevalenca e peshës së vogël për gjatësinë (e rëndë) 

7 Treguesi MICS TC.47a – Prevalenca e mbipeshës (e moderuar dhe e rëndë); Treguesi i SDG-ve 2.2.2 
8 Treguesi MICS TC.47b – Prevalenca e mbipeshes (e rëndë) 

A Emëruesi i peshës për moshën, gjatësinë për moshën dhe peshën për gjatësinë mund të jenë të ndryshme. Fëmijët janë të përjashtuar nga një ose më shumë tregues antropometrikë kur pesha dhe gjatësia e tyre nuk 
janë matur ose ishin të papranueshme, ose mosha e tyre nuk është e disponueshme, cilado qoftë e zbatueshme. Shih Shtojcën D.2: Cilësia e të dhënave, Tabelat DQ.3.4R–3.6R 
B Zbërthimi sipas vështirësive funksionale të nënës paraqitet vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th. intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeçare dhe mashkuj të moshës 18–49 
vjeçare në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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7.5  ZHVILLIMI NË FËMIJËRI TË HERSHME 

Është e ditur që periudha e zhvillimit të shpejtë të trurit ndodh në vitet e para të jetës, dhe gjatë kësaj periudhe, 

si përcaktues kryesor të zhvillimit të fëmijëve janë cilësia e ambientit shtëpiak ku jetojnë, si dhe bashkëveprimet 

që i kanë me kujdestarët e tyre.97 Përvojat e hershme të fëmijëve me një kujdes responsiv i kontribuojnë një 

funksioni të rëndësishëm neurologjik dhe këto bashkëveprime mund t’i japin shtytje zhvillimit kognitiv, fizik, 

social dhe emocional.98  Në këtë kontekst, tregues të rëndësishëm konsiderohen angazhimi i të rriturve në 

aktivitete me fëmijë, prania e librave dhe lojërave në shtëpi për fëmijën, si dhe kushtet e kujdesit.  

Në këtë anketë u mblodhën informata mbi një sërë aktivitetesh që u ofrojnë fëmijëve stimulim të hershëm dhe 

kujdes responsiv, dhe ato u prezantuan në tabelat TC.10.1 dhe TC.10.1R. Këtu përfshihet angazhimi i të rriturve 

në ekonominë familjare me fëmijë në aktivitetet në vijim: leximi i librave ose shikimi i librave me figura, tregimi 

i përrallave, këndimi i këngëve, nxjerrja e fëmijëve jashtë shtëpisë në oborr apo kopsht, loja me fëmijë, dhe 

kalimi i kohës me fëmijë duke emërtuar, numëruar apo vizatuar gjëra. 

Ekspozimi ndaj librave në vitet e hershme jo vetëm që u ofron fëmijëve të kuptuar më të mirë të natyrës së 

shtypit, por edhe mund të rrisë mundësitë e fëmijëve për t’i shikuar të tjerët ndërsa lexojnë, siç janë motrat dhe 

vëllezërit më të mëdhenj gjatë kryerjes së detyrave shkollore. Prania e librave është e rëndësishme për 

performancën e mëvonshme në shkollë. Nënat/kujdestarët e të gjithë fëmijëve nën moshën pesë vjeçare janë 

pyetur rreth numrit të librave të fëmijëve apo librave me figura që kanë për fëmijët, dhe llojet e lodrave që kanë 

në shtëpi për të luajtur. Gjetjet janë paraqitur në tabelat TC.10.2 dhe TC.10.2R. 

Disa studime të bëra kanë zbuluar se lënia e fëmijëve pa mbikëqyrje adekuate është faktor rreziku për dëmtime 

të paqëllimshme.99Në MICS, u pyetën dy pyetje për të zbuluar nëse fëmijët e moshës 0–59 muaj ishin lënë vetëm 

gjatë javës paraprake të intervistës, dhe nëse fëmijët ishin lënë nën kujdesin e fëmijëve tjerë nën 10 vjeç. Kjo 

është paraqitur në Tabelat TC.10.3 dhe TC.10.3R. 

 

 

 

97 Black, M. et al., “Early Childhood Development Coming of Age: Science through the Life Course”, The Lancet, vëll. 389, nr. 
10064, 2016, fq. 77–90. doi:10.1016/s0140-6736(16)31389-7; Shonkoff J. et al., “The Lifelong Effects of Early Childhood 
Adversity and Toxic Stress”, Pediatrics, vëll. 129, nr. 1, 2011, fq.232–46. doi:10.1542/peds.2011–2663 
98 Britto, P. et al., “Nurturing Care: Promoting early childhood development”, The Lancet, vëll. 389, nr. 10064, 2017, fq.91–
102. doi: 10.1016/S0140-6736(16)31390-3; Milteer R. et al., “The Importance of Play in Promoting Healthy Child 
Development and Maintaining Strong Parent-Child Bond: Focus on children in poverty”, American Academy of Pediatrics, 
vëll. 1129, nr. 1, 2012, fq.183–191. doi: 10.1542/peds.2011–2953 
99 Howe, L., S. Huttly and T. Abramsky, “Risk Factors for Injuries in Young Children in Four Developing Countries: The Young 
Lives Study”, Tropical Medicine and International Health, vëll. 11, nr. 10, 2006, fq. 1557–1566. doi: 10.1111/j.1365-
3156.2006.01708.x.; Morrongiello, B. et al., “Understanding Unintentional Injury Risk in Young Children II. The Contribution 
of Caregiver Supervision, Child Attributes, and Parent Attributes”, Journal of Pediatric Psychology, vëll. 31, nr. 6, 2006, fq. 
540–551. doi: 10.1093/jpepsy/jsj073 
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Tabela TC.10.1: Mbështetja për të mësuar 

Përqindja e fëmijëve të moshës 2–4 vjeçare me të cilët anëtarët e rritur të familjes u angazhuan në aktivitete që promovojnë mësimin dhe gatishmërinë për shkollë gjatë tre ditëve të fundit, dhe angazhimin në aktivitete të 
tilla nga baballarët dhe nënat, Kosovë, 2019–2020 

  

Anëtarët e rritur të ekonomisë familjare   
Përqindja e fëmijëve 

që jetojnë me:   Babai   Nëna 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
2–4 vjeç 

Përqindja e fëmijëve 
me të cilët anëtarët 

e rritur të 
ekonomisë familjare 
janë angazhuar në 

katër ose më shumë 
aktivitete1 

Numri mesatar 
i aktiviteteve 

me anëtarët e 
rritur të 

ekonomisë 
familjare 

Përqindja e 
fëmijëve me të 

cilët asnjë 
anëtarë i rritur i 

ekonomisë 
familjare nuk 

është angazhuar 
në ndonjë 
aktivitet   Babain Nënën   

Përqindja e 
fëmijëve me 

të cilët 
baballarët 

janë 
angazhuar 

në katër ose 
më shumë 
aktivitete2 

Numri 
mesatar i 

aktiviteteve 
me 

baballarët   

Përqindja e 
fëmijëve me 
të cilët nënat 

janë 
angazhuar në 
katër ose më 

shumë 
aktivitete3 

Numri 
mesatar i 

aktiviteteve 
me nënat 

             

Totali 63,2 4,0 2,4 94,4 99,3 10,1 1,4 46,4 3,3 912 

             

Gjinia            

Meshkuj 61,5 4,0 2,1 94,7 99,0 9,6 1,5 45,1 3,3 484 

Femra 65,2 4,0 2,8 94,1 99,6 10,6 1,4 47,9 3,4 428 

Vendbanimi            

Urban  75,1 4,3 1,8 96,9 98,9 13,4 1,7 59,2 3,7 366 

Rural 55,3 3,7 2,8 92,8 99,5 7,9 1,3 37,8 3,0 546 

Mosha            

2 60,9 4,0 3,5 94,2 99,8 11,7 1,4 46,7 3,4 301 

3 62,5 4,0 0,7 93,8 99,5 8,9 1,4 45,7 3,3 292 

4 66,0 4,0 3,0 95,2 98,5 9,6 1,4 46,7 3,2 319 

Arsimimi i nënës            

Nuk ka arsimim (30,6) (2,7) (7,6) (100,0) (100,0) (0,0) (1,1) (15,4) (1,9) 47 

Fillor 45,1 3,3 4,5 92,2 98,8 3,8 1,0 24,9 2,4 308 

I mesëm i ulët (68,3) (4,3) (0,0) (87,0) (100,0) (9,8) (1,5) (55,5) (3,8) 22 

I mesëm i lartë 66,4 4,1 1,6 94,7 99,2 7,5 1,3 48,7 3,5 287 

I lartë 87,9 4,9 0,0 96,5 99,7 22,8 2,2 75,6 4,4 247 

Arsimimi i babait            

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 17 

Fillor (15,8) (2,7) (0,0) (100,0) (100,0) (0,0) (1,1) (8,0) (2,0) 28 

I mesëm i ulët 42,3 3,1 6,6 100,0 99,0 3,4 1,0 22,3 2,3 153 

I mesëm i lartë 65,0 4,1 1,8 100,0 99,0 7,6 1,4 47,4 3,4 418 

I lartë 81,3 4,6 0,9 100,0 99,7 22,4 2,1 64,9 4,0 245 

Babai biologjik nuk është në familje 61,5 4,1 0,0 0,0 100,0 0,0 0,1 52,5 3,6 51 
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Tabela TC.10.1: Mbështetja për të mësuar 

Përqindja e fëmijëve të moshës 2–4 vjeçare me të cilët anëtarët e rritur të familjes u angazhuan në aktivitete që promovojnë mësimin dhe gatishmërinë për shkollë gjatë tre ditëve të fundit, dhe angazhimin në aktivitete të 
tilla nga baballarët dhe nënat, Kosovë, 2019–2020 

  

Anëtarët e rritur të ekonomisë familjare   
Përqindja e fëmijëve 

që jetojnë me:   Babai   Nëna 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
2–4 vjeç 

Përqindja e fëmijëve 
me të cilët anëtarët 

e rritur të 
ekonomisë familjare 
janë angazhuar në 

katër ose më shumë 
aktivitete1 

Numri mesatar 
i aktiviteteve 

me anëtarët e 
rritur të 

ekonomisë 
familjare 

Përqindja e 
fëmijëve me të 

cilët asnjë 
anëtarë i rritur i 

ekonomisë 
familjare nuk 

është angazhuar 
në ndonjë 
aktivitet   Babain Nënën   

Përqindja e 
fëmijëve me 

të cilët 
baballarët 

janë 
angazhuar 

në katër ose 
më shumë 
aktivitete2 

Numri 
mesatar i 

aktiviteteve 
me 

baballarët   

Përqindja e 
fëmijëve me 
të cilët nënat 

janë 
angazhuar në 
katër ose më 

shumë 
aktivitete3 

Numri 
mesatar i 

aktiviteteve 
me nënat 

Vështirësitë funksionale            

Ka vështirësi funksionale (54,6) (3,6) (3,5) (96,5) (100,0) (4,1) (0,9) (29,5) (2,6) 32 

Nuk ka vështirësi funksionale 63,5 4,0 2,4 94,4 99,2 10,3 1,5 47,0 3,3 880 

Grupi etnik i kryefamiljarit            

Shqiptar 63,7 4,0 2,3 93,9 99,4 9,0 1,4 46,9 3,3 809 

Serb (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 27 

Grupe tjera etnike 44,3 3,2 4,8 98,4 97,9 5,4 1,4 23,3 2,4 75 

Privimi material            

Tri ose më shumë 53,0 3,5 4,6 95,1 99,4 8,5 1,3 36,3 2,8 410 

Një ose dy 69,5 4,3 0,9 93,7 99,4 10,3 1,5 49,4 3,5 267 

Asnjë 73,9 4,4 0,4 94,2 98,9 12,6 1,6 60,5 3,9 235 

Kuintilët e indeksit të pasurisë            

Më të varfërit 40,1 3,0 6,6 96,2 99,3 4,6 1,1 25,6 2,3 226 

Të dytët 65,9 4,0 1,1 91,2 100,0 9,4 1,4 44,4 3,3 189 

Mesatarët 68,5 4,2 1,4 95,5 99,6 11,9 1,5 51,3 3,5 181 

Të katërtit 67,1 4,2 1,5 90,2 99,0 6,4 1,3 49,5 3,6 166 

Më të pasurit 84,2 4,8 0,0 99,2 98,2 21,1 2,1 71,1 4,3 149 
1 Treguesi MICS TC.49a – Stimulimi i hershëm dhe kujdesi nga cilido anëtarë i rritur i ekonomisë familjare 

2 Treguesi MICS TC.49b – Stimulimi i hershëm dhe kujdesi nga babai 
3 Treguesi MICS TC.49c – Stimulimi i hershëm dhe kujdesi nga nëna 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TC.10.2: Materialet për mësim 

Përqindja e fëmijëve nën moshën 5 sipas numrit të librave të fëmijëve që ka në dispozicion ekonomia familjare, dhe sipas llojit dhe numrit të lojërave me të cilat luan fëmija, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve që jetojnë në 
ekonomitë familjare  
që për fëmijën kanë:  Përqindja e fëmijëve që luajnë me: 

Numri i 
fëmijëve 

3 ose më shumë 
libra për fëmijë1 

10 ose më shumë 
libra për fëmijë   

Lodra 
shtëpiake 

Lodra nga dyqani/ 
lodra të prodhuara në 

fabrikë 

Objektet 
shtëpiake/objektet që 

gjenden jashtë 
Dy ose më shumë 

lloje lojrash2 

          

Totali 27,3 8,9 29,6 90,2 51,0 61,3 1.539 

          

Gjinia         

Meshkuj 25,3 8,1 27,5 89,7 51,5 60,9 818 

Femra 29,6 9,8 32,0 90,6 50,5 61,9 721 

Vendbanimi         

Urban  38,5 15,3 34,3 92,3 53,3 66,2 595 

Rural 20,3 4,9 26,6 88,8 49,6 58,2 944 

Mosha         

0–1 15,9 5,3 22,5 79,1 41,4 48,6 627 

2–4 35,2 11,4 34,5 97,8 57,7 70,1 912 

Arsimimi i nënës         

Nuk ka arsimim 2,2 0,0 36,1 89,4 35,5 55,1 70 

Fillor 11,2 1,1 24,1 90,3 41,4 53,3 484 

I mesëm i ulët (23,5) (2,1) (23,2) (85,5) (56,8) (64,7) 37 

I mesëm i lartë 24,9 5,4 27,0 87,8 52,1 58,0 494 

I lartë 51,4 23,0 37,8 93,1 62,1 74,2 453 

Vështirësitë funksionale (mosha 2–4 vjeçare)        

Ka vështirësi funksionale (9,3) (3,0) (22,4) (96,5) (58,5) (67,8) 32 

Nuk ka vështirësi funksionale 36,1 11,7 34,9 97,9 57,7 70,2 880 

Grupi etnik i kryefamiljarit         

Shqiptar 27,8 8,7 29,9 89,9 51,5 61,3 1.355 

Serb (55,1) (28,5) (25,7) (93,2) (76,5) (78,0) 57 

Grupe tjera etnike 9,7 1,8 28,1 91,9 34,2 53,9 127 
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Tabela TC.10.2: Materialet për mësim 

Përqindja e fëmijëve nën moshën 5 sipas numrit të librave të fëmijëve që ka në dispozicion ekonomia familjare, dhe sipas llojit dhe numrit të lojërave me të cilat luan fëmija, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve që jetojnë në 
ekonomitë familjare  
që për fëmijën kanë:  Përqindja e fëmijëve që luajnë me: 

Numri i 
fëmijëve 

3 ose më shumë 
libra për fëmijë1 

10 ose më shumë 
libra për fëmijë   

Lodra 
shtëpiake 

Lodra nga dyqani/ 
lodra të prodhuara në 

fabrikë 

Objektet 
shtëpiake/objektet që 

gjenden jashtë 
Dy ose më shumë 

lloje lojrash2 

Privimi material         

Tri ose më shumë 14,7 2,5 27,9 88,9 46,9 57,3 683 

Një ose dy 32,2 11,2 28,9 91,7 53,0 64,0 446 

Asnjë 43,0 17,1 33,1 90,5 55,8 65,1 410 

Kuintilët e indeksit të pasurisë         

Më të varfërit 6,7 0,9 26,7 88,2 41,4 53,5 378 

Të dytët 19,3 3,5 24,9 91,6 55,1 63,0 298 

Mesatarët 31,3 8,1 34,6 90,9 49,8 62,8 314 

Të katërtit 34,9 10,2 23,5 87,9 54,8 60,6 291 

Më të pasurit 53,3 26,4 40,2 92,9 57,8 70,0 259 
1 Treguesi MICS TC.50 – Disponueshmëria e librave të fëmijëve 

2 Treguesi MICS TC.51 – Disponueshmëria e lojërave të fëmijëve 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TC.10.3: Mbikëqyrja jo adekuate 

Përqindja e fëmijëve nën moshën 5 vjeçare të lënë vetëm ose nën mbikëqyrjen e një fëmije tjetër më të ri se 10 vjeç për më shumë 
se një orë të paktën një herë gjatë javës së kaluar, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve: 

Numri i 
fëmijëve 

Të lënë vetëm 
gjatë javës së 

kaluar 

Të lënë nën mbikëqyrjen 
e një fëmije tjetër më të ri 

se 10 vjeç në javën e 
kaluar 

I lënë me 
mbikëqyrje 

joadekuate gjatë 
javës së kaluar1 

       

Totali 2,3 5,9 6,7 1.539 

       

Gjinia      

Meshkuj 2,1 5,6 6,5 818 

Femra 2,5 6,1 6,9 721 

Vendbanimi      

Urban  2,6 6,7 7,3 595 

Rural 2,1 5,4 6,3 944 

Mosha      

0–1 1,9 5,7 6,0 627 

2–4 2,5 6,0 7,1 912 

Arsimimi i nënës      

Nuk ka arsimim 9,7 15,0 16,6 70 

Fillor 2,3 7,1 7,8 484 

I mesëm i ulët (0,0) (4,0) (4,0) 37 

I mesëm i lartë 2,7 5,4 6,8 494 

I lartë 0,9 3,8 4,0 453 

Vështirësitë funksionale (mosha 2–4 vjeçare)     

Ka vështirësi funksionale (3,3) (8,6) (8,6) 32 

Nuk ka vështirësi funksionale 2,5 5,9 7,1 880 

Grupi etnik i kryefamiljarit      

Shqiptar 1,9 5,6 6,4 1.355 

Serb (1,4) (1,4) (1,4) 57 

Grupe tjera etnike 6,5 11,1 11,9 127 

Privimi material      

Tri ose më shumë 2,3 6,4 7,1 683 

Një ose dy 2,3 7,0 7,6 446 

Asnjë 2,2 3,8 5,0 410 

Kuintilët e indeksit të pasurisë      

Më të varfërit 3,0 8,5 9,1 378 

Të dytët 1,5 4,9 5,2 298 

Mesatarët 2,3 6,3 7,5 314 

Të katërtit 2,5 5,0 6,3 291 

Më të pasurit 1,9 3,5 4,2 259 
1 Treguesi MICS TC.52 – Mbikëqyrje jo adekuate 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TC.10.1R: Mbështetja për të mësuar 

Përqindja e fëmijëve të moshës 2–4 vjeçare me të cilët anëtarët e rritur të familjes u angazhuan në aktivitete që promovojnë mësimin dhe gatishmërinë për shkollë gjatë tre ditëve të fundit, dhe 
angazhimin në aktivitete të tilla nga baballarët dhe nënat, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Anëtarët e rritur të ekonomisë familjare   

Përqindja e 
fëmijëve që jetojnë 

me:   Babai   Nëna 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 
2–4 vjeç 

Përqindja e 
fëmijëve me të 
cilët anëtarët 

e rritur të 
ekonomisë 

familjare janë 
angazhuar në 
katër ose më 

shumë 
aktivitete1 

Numri 
mesatar i 

aktiviteteve 
me anëtarët 

e rritur të 
ekonomisë 
familjare 

Përqindja e 
fëmijëve me 
të cilët asnjë 

anëtarë i 
rritur i 

ekonomisë 
familjare nuk 

është 
angazhuar 
në ndonjë 
aktivitet   Babain Nënën   

Përqindja e 
fëmijëve me 

të cilët 
baballarët 

janë 
angazhuar 

në katër ose 
më shumë 
aktivitete2 

Numri 
mesatar i 

aktiviteteve 
me 

baballarët   

Përqindja e 
fëmijëve me 

të cilët 
nënat janë 
angazhuar 

në katër ose 
më shumë 
aktivitete3 

Numri 
mesatar i 

aktiviteteve 
me nënat 

                

TotaliA 36,5 3,0 3,0 96,7 94,6 5,4 1,1 20,9 2,2 451 
                

Gjinia            
Meshkuj 33,4 2,9 2,7 97,6 94,2 6,1 1,2 17,7 2,1 225 

Femra 39,6 3,1 3,2 95,7 95,0 4,8 1,1 24,1 2,3 226 

Vendbanimi            
Urban  32,8 2,8 3,0 95,5 90,8 2,0 0,9 18,6 2,1 231 

Rural 40,4 3,1 3,0 97,9 98,7 9,1 1,4 23,2 2,3 220 
Mosha            

2 38,3 3,0 3,9 97,3 93,1 4,0 1,1 24,1 2,3 152 
3 35,7 3,0 3,0 99,1 97,0 6,6 1,1 22,2 2,3 143 

4 35,6 2,9 2,1 93,8 93,9 5,8 1,1 16,5 2,0 156 

Arsimimi i nënës            
Nuk ka arsimim 38,5 2,8 6,0 99,7 96,8 6,3 1,1 20,8 2,0 129 

Fillor 30,9 2,9 1,6 95,8 93,5 4,0 1,0 17,4 2,1 275 
I mesëm i ulët (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 21 

I mesëm i lartë ose i lartë (67,2) (3,9) (2,3) (88,7) (90,9) (10,6) (1,4) (38,1) (3,0) 26 

Mungon/ND (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 1 
Arsimimi i babait            

Nuk ka arsimim (27,0) (2,5) (5,0) (100,0) (90,9) (0,0) (0,8) (18,7) (1,9) 58 
Fillor 27,3 2,8 3,4 100,0 96,7 6,1 1,1 14,2 2,1 124 

I mesëm i ulët 40,7 3,1 2,4 100,0 97,4 6,2 1,3 23,3 2,3 180 
I mesëm i lartë ose i lartë 51,2 3,5 3,0 100,0 97,0 8,1 1,2 28,9 2,4 73 

Babai biologjik nuk është në familje (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 15 

ND/Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 
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Tabela TC.10.1R: Mbështetja për të mësuar 

Përqindja e fëmijëve të moshës 2–4 vjeçare me të cilët anëtarët e rritur të familjes u angazhuan në aktivitete që promovojnë mësimin dhe gatishmërinë për shkollë gjatë tre ditëve të fundit, dhe 
angazhimin në aktivitete të tilla nga baballarët dhe nënat, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Anëtarët e rritur të ekonomisë familjare   

Përqindja e 
fëmijëve që jetojnë 

me:   Babai   Nëna 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 
2–4 vjeç 

Përqindja e 
fëmijëve me të 
cilët anëtarët 

e rritur të 
ekonomisë 

familjare janë 
angazhuar në 
katër ose më 

shumë 
aktivitete1 

Numri 
mesatar i 

aktiviteteve 
me anëtarët 

e rritur të 
ekonomisë 
familjare 

Përqindja e 
fëmijëve me 
të cilët asnjë 

anëtarë i 
rritur i 

ekonomisë 
familjare nuk 

është 
angazhuar 
në ndonjë 
aktivitet   Babain Nënën   

Përqindja e 
fëmijëve me 

të cilët 
baballarët 

janë 
angazhuar 

në katër ose 
më shumë 
aktivitete2 

Numri 
mesatar i 

aktiviteteve 
me 

baballarët   

Përqindja e 
fëmijëve me 

të cilët 
nënat janë 
angazhuar 

në katër ose 
më shumë 
aktivitete3 

Numri 
mesatar i 

aktiviteteve 
me nënat 

Grupi etnik i kryefamiljarit             
Rom 42,9 3,1 1,7 100,0 98,2 8,9 1,4 29,5 2,5 79 

Ashkali 30,8 2,9 2,9 96,1 93,5 4,2 1,0 18,1 2,1 258 
Egjiptian 45,2 3,2 2,4 94,8 93,8 5,4 1,2 21,5 2,1 90 

Shqiptar (43,9) (3,0) (11,7) (98,2) (98,2) (8,4) (0,9) (15,8) (2,1) 21 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 
Privimi material            

Tri ose më shumë 35,8 3,0 3,0 96,7 94,4 5,6 1,1 20,6 2,2 408 
 Dy (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 18 

Asnjë ose një  (61,9) (3,9) (0,0) (93,2) (94,5) (6,7) (1,1) (28,5) (3,0) 25 

Kuintilët e indeksit të pasurisë            
Më të varfërit 40,5 3,1 3,2 98,7 93,9 4,3 1,2 21,6 2,2 116 

Të dytët 30,3 2,8 2,7 95,0 92,7 6,1 1,1 17,4 2,2 115 
Mesatarët 33,6 2,7 4,1 99,4 99,1 5,9 1,1 20,8 2,1 94 

Të katërtit 40,0 3,2 1,9 98,1 93,5 5,6 1,0 23,4 2,1 57 
Më të pasurit 41,4 3,2 2,6 90,9 93,7 5,5 1,0 23,5 2,4 68 

Indeksi i pasurisë            

Më të varfërit 60 përqind 34,9 2,9 3,3 97,6 95,0 5,4 1,2 19,9 2,2 326 
Më të pasurit 40 përqind 40,8 3,2 2,3 94,2 93,6 5,6 1,0 23,5 2,2 125 

1 Treguesi MICS TC.49a – Stimulimi i hershëm dhe kujdesi nga çdo anëtar i rritur i familjes 
2 Treguesi MICS TC.49b – Stimulimi i hershëm dhe kujdesi nga babai 
3 Treguesi MICS TC.49c – Stimulimi i hershëm dhe kujdesi nga nëna 

A Karakteristika e përgjithshme “Vështirësitë funksionale” nuk është paraqitur në tabelë sepse numri i fëmijëve të moshës 2–4 vjeç me vështirësi funksionale është më i ulët se 25 raste të papeshuara. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TC.10.2R: Materialet mësimore 

Përqindja e fëmijëve nën moshën 5 sipas numrit të librave të fëmijëve që ka në dispozicion ekonomia familjare, dhe sipas llojit dhe numrit të lojërave me të cilat luan fëmija, komunitetet Rom, Ashkali 
dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve që jetojnë në 
ekonomitë familjare  
që për fëmijën kanë:  Përqindja e fëmijëve që luajnë me: 

Numri i 
fëmijëve 

3 ose më shumë 
libra për fëmijë1 

10 ose më shumë 
libra për fëmijë   

Lodra 
shtëpiake 

Lodra nga një dyqan/ 
lodra të prodhuara në 

fabrikë 

Objektet 
shtëpiake/objektet që 

gjenden jashtë 
Dy ose më shumë 

lloje lojrash2 

          

TotaliA 4,0 0,8 24,7 86,5 43,0 50,4 737 

          

Gjinia          

Meshkuj 4,0 0,8 22,8 85,4 44,7 51,5 383 

Femra 4,1 0,7 26,7 87,7 41,2 49,2 354 

Vendbanimi         

Urban  4,3 0,7 20,4 89,3 37,9 43,9 375 

Rural 3,8 0,9 29,1 83,6 48,3 57,2 362 

Mosha         

0–1 2,1 0,6 20,9 75,6 34,5 41,5 286 

2–4 5,2 0,9 27,1 93,4 48,4 56,1 451 

Arsimimi i nënës         

Nuk ka arsimim 2,1 0,0 27,5 87,3 42,5 51,6 202 

Fillor 3,3 1,0 21,5 87,2 41,9 48,9 443 

I mesëm i ulët (8,9) (0,0) (50,4) (73,4) (54,3) (58,1) 35 

I mesëm i lartë ose i lartë 13,8 2,2 22,8 87,2 48,5 55,7 54 

ND/Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 

Grupi etnik i kryefamiljarit          

Rom 6,1 1,5 35,5 82,1 47,6 57,9 137 

Ashkali 3,7 0,8 18,8 87,5 38,8 43,8 413 

Egjiptian 3,6 0,5 32,7 87,7 49,4 61,0 147 

Shqiptar (1,9) (0,0) (15,0) (85,7) (49,7) (52,9) 38 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) 3 
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Tabela TC.10.2R: Materialet mësimore 

Përqindja e fëmijëve nën moshën 5 sipas numrit të librave të fëmijëve që ka në dispozicion ekonomia familjare, dhe sipas llojit dhe numrit të lojërave me të cilat luan fëmija, komunitetet Rom, Ashkali 
dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve që jetojnë në 
ekonomitë familjare  
që për fëmijën kanë:  Përqindja e fëmijëve që luajnë me: 

Numri i 
fëmijëve 

3 ose më shumë 
libra për fëmijë1 

10 ose më shumë 
libra për fëmijë   

Lodra 
shtëpiake 

Lodra nga një dyqan/ 
lodra të prodhuara në 

fabrikë 

Objektet 
shtëpiake/objektet që 

gjenden jashtë 
Dy ose më shumë 

lloje lojrash2 

Privimi material         

Tri ose më shumë 3,0 0,5 24,6 85,9 42,0 49,9 661 

 Dy (3,7) (0,0) (28,3) (84,7) (43,3) (43,3) 38 

Asnjë ose një  (22,5) (7,0) (22,9) (98,2) (60,7) (67,4) 38 

Kuintilët e indeksit të pasurisë         

Më të varfërit 1,7 0,0 33,7 81,1 50,1 58,7 198 

Të dytët 0,9 0,0 19,0 88,9 42,3 47,8 173 

Mesatarët 2,1 0,5 22,5 86,3 36,7 43,8 155 

Të katërtit 6,9 1,9 23,1 90,6 40,1 51,0 97 

Më të pasurit 12,9 2,8 21,8 89,0 42,9 48,7 114 

Indeksi i pasurisë         

Më të varfërit 60 përqind 1,6 0,1 25,6 85,2 43,6 50,7 526 

Më të pasurit 40 përqind 10,1 2,4 22,4 89,7 41,7 49,8 211 
1 Treguesi MICS TC.50 – Disponueshmëria e librave të fëmijëve 

2 Treguesi MICS TC.51 – Disponueshmëria e lojërave të fëmijëve 
A Karakteristika e përgjithshme “Vështirësitë funksionale (mosha 2–4 vjeç)” nuk është paraqitur në tabelë sepse numri i fëmijëve të moshës 2–4 vjeç me vështirësi funksionale është më i ulët se 25 
raste të papeshuara. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TC.10.3R: Mbikëqyrja jo adekuate 

Përqindja e fëmijëve nën moshën 5 vjeçare të lënë vetëm ose nën mbikëqyrjen e një fëmije tjetër më të ri se 10 vjeç për më shumë 
se një orë të paktën një herë gjatë javës së kaluar, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve: 

Numri i 
fëmijëve 

Të lënë vetëm 
gjatë javës së 

kaluar 

Të lënë nën mbikëqyrjen 
e një fëmije tjetër më të ri 

se 10 vjeç në javën e 
kaluar 

I lënë me 
mbikëqyrje 

joadekuate gjatë 
javës së kaluar1 

       

TotaliA 4,1 6,8 8,7 737 

       

Gjinia      

Meshkuj 3,9 6,9 8,9 383 

Femra 4,4 6,6 8,5 354 

Vendbanimi      

Urban  3,4 5,5 6,8 375 

Rural 4,9 8,1 10,7 362 

Mosha      

0–1 2,6 3,5 4,6 286 

2–4 5,1 8,8 11,3 451 

Arsimimi i nënës      

Nuk ka arsimim 5,2 6,8 9,0 202 

Fillor 3,8 7,4 9,0 443 

I mesëm i ulët (2,6) (3,4) (6,0) 35 

I mesëm i lartë ose i lartë 3,7 3,4 7,1 54 

ND/Mungon (*) (*) (*) 2 

Grupi etnik i kryefamiljarit       

Rom 4,5 6,9 9,0 137 

Ashkali 4,0 6,1 8,0 413 

Egjiptian 5,4 8,3 10,9 147 

Shqiptar (0,0) (7,8) (7,8) 38 

Mungon (*) (*) (*) 3 

Privimi material      

Tri ose më shumë 4,2 6,8 8,9 661 

 Dy (4,8) (7,0) (8,6) 38 

Asnjë ose një  (2,7) (5,9) (5,9) 38 

Kuintilët e indeksit të pasurisë      

Më të varfërit 8,1 7,3 11,6 198 

Të dytët 1,5 7,3 8,2 173 

Mesatarët 1,3 8,1 8,7 155 

Të katërtit 7,0 7,0 9,5 97 

Më të pasurit 2,5 3,0 3,6 114 

Indeksi i pasurisë      

Më të varfërit 60 përqind 3,9 7,5 9,6 526 

Më të pasurit 40 përqind 4,6 4,8 6,3 211 
1 Treguesi MICS TC.52 – Mbikëqyrje jo adekuate 

A Karakteristika e përgjithshme “Vështirësitë funksionale (mosha 2–4 vjeç)” nuk është paraqitur në tabelë sepse numri i fëmijëve të 
moshës 2–4 vjeç me vështirësi funksionale është më i ulët se 25 raste të papeshuara. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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7.6  INDEKSI I  ZHVILLIMIT NË FËMIJËRI TË HERSHME 

Zhvillimi në fëmijëri të hershme është shumëdimensional dhe përfshin një progresion të caktuar të aftësive 

motorike, kognitive, gjuhësore, socio-emocionale dhe rregullatore përgjatë viteve të para të jetës.100. Rritja 

fizike, aftësitë e shkrim-leximit dhe numërimit, zhvillimi socio-emocional dhe gatishmëria për të mësuar janë 

fusha jetësore të zhvillimit të përgjithshëm të një fëmije, të cilat ndërtojnë bazën për jetën e mëvonshme dhe 

vendosin trajektoren për shëndetin, të mësuarit dhe mirëqenien.101 

Një modul me 10 pika u përdor për të llogaritur Indeksin e zhvillimit të hershëm të fëmijës (IZHHF; ang. Early 

Child Development Index – ECDI). Qëllimi kryesor i IZHHF-së është t’i informojë politikat publike në lidhje me 

gjendjen e zhvillimit të fëmijëve në Kosovë. Indeksi bazohet në pika referuese të përzgjedhura, që fëmijët 

pritet ti arrijnë deri në moshën 3 dhe 4 vjeç. Këto 10 pika përdoren për të përcaktuar nëse fëmijët janë në 

rrugën e duhur në katër fushat e mëposhtme: 

 Shkrim-leximi dhe numërimi: Fëmijët identifikohen të jenë në rrugë të duhur të zhvillimit, nëse ata 

mund të identifikojnë/emërtojnë së paku 10 shkronja të alfabetit, nëse mund të lexojnë së paku katër 

fjalë të thjeshta të zakonshme, dhe nëse dinë emrin dhe njohin simbolet e të gjithë numrave nga 1 deri 

në 10. Nëse së paku dy nga këto janë të vërteta, atëherë fëmija konsiderohet se është në rrugën e 

duhur zhvillimore. 

 Zhvillimi fizik: Nëse fëmija mund të kap objekte të vogla me dy gishta, siç është shkopi apo guri nga toka 

dhe/ose nëna/personi kujdestar nuk e cek se ndonjëherë fëmija është shumë i sëmurë për të luajtur, 

atëherë fëmija konsiderohet si në hap të duhur zhvillimor në aspektin fizik. 

 Zhvillimi social-emocional: Fëmijët konsiderohen të jenë në hap të duhur zhvillimor nëse dy nga këto 

që vijojnë janë të vërteta: Nëse fëmija ia kalon mirë me fëmijët tjerë, nëse fëmija nuk godet me këmbë, 

kafshon apo godet me dorë fëmijët tjerë, dhe nëse fëmija nuk shpërqendrohet lehtë. 

 Të mësuarit: Nëse fëmija ndjek udhëzimet e thjeshta se si të bëjë diçka në mënyrë të saktë dhe/ose kur 

i jepet diçka për të bërë është në gjendje ta bëjë atë në mënyrë të pavarur, atëherë fëmija konsiderohet 

të jetë në hap të duhur zhvillimor në këtë fushë. 

IZHHF pastaj llogaritet si përqindje e fëmijëve që janë në hapin e duhur zhvillimor në së paku tri nga këto katër 

fusha. Gjetjet janë paraqitur në tabelat TC.11.1 dhe TC.11.1R. 

 

 

 

100 UNICEF et al., Advancing Early Childhood Development: From Science to Scale. Përmbledhje ekzekutive, The Lancet, 
2016. https://www.thelancet.com/series/ECD2016. 
101 Shonkoff, J. and D. Phillips, From Neurons to Neighborhoods: The Science of Early Childhood Development, National 
Academy Press, Washington, DC., 2000; UNICEF, Early Moments Matter, UNICEF, Nju Jork, 2017. 
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Tabela TC.11.1: Indeksi i zhvillimit të hershëm të fëmijës 

Përqindja e fëmijëve të moshës 3–4 vjeç, të cilët janë në rrugën e duhur zhvillimore në fushën e shkrim leximit/numërimit, fushat fizike, sociale-
emocionale dhe të mësuarit, dhe rezultati i indeksit të zhvillimit të hershëm të fëmijës, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve të moshës 3–4 vjeçare  
të cilët janë në hap të duhur të zhvillimit  

për fushat e paraqitura: 

Rezultati i 
indeksit të 
zhvillimit të 
hershëm të 

fëmijës1 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
3–4 vjeçare 

Shkrim/lexim-
numërim Fizike 

Social-
emocional Të mësuarit 

         

TotaliA 23,3 98,5 90,6 98,9 91,3 611 

         

Gjinia        

Meshkuj 23,8 97,6 90,2 99,2 90,2 310 

Femra 22,8 99,4 91,1 98,6 92,3 300 

Vendbanimi        

Urban  26,4 98,6 92,1 98,8 92,1 248 

Rural 21,2 98,4 89,6 99,0 90,7 363 

Mosha        

3 18,5 97,9 88,9 98,6 89,3 292 

4 27,7 99,0 92,2 99,2 93,0 319 

Ndjekja e edukimit në fëmijërinë e hershme        

Ndjek 47,1 99,2 91,1 99,7 92,7 92 

Nuk ndjek 19,1 98,4 90,6 98,8 91,0 519 

Arsimimi i nënës        

Nuk ka arsimim (0,0) (100,0) (92,0) (100,0) (92,0) 34 

Fillor 14,2 98,1 87,2 99,0 87,4 205 

I mesëm i ulët (*) (*) (*) (*) (*) 18 

I mesëm i lartë 21,7 97,7 92,1 97,8 91,9 195 

I lartë 41,8 100,0 93,7 99,8 95,9 158 

Grupi etnik i kryefamiljarit        

Shqiptar 24,7 98,6 90,7 98,8 91,5 540 

Serb (*) (*) (*) (*) (*) 16 

Grupe tjera etnike 3,7 98,6 87,6 100,0 86,2 55 

Privimi material        

Tri ose më shumë 16,6 97,9 92,1 98,5 90,4 274 

Një ose dy 26,7 98,8 90,5 99,3 90,6 187 

Asnjë 31,5 99,2 88,2 99,2 93,8 149 

Kuintilët e indeksit të pasurisë        

Më të varfërit 9,7 97,1 92,6 99,1 90,0 163 

Të dytët 21,3 98,5 87,6 98,5 87,3 126 

Mesatarët 36,2 99,3 89,9 99,3 93,3 116 

Të katërtit 22,0 98,3 91,0 97,9 91,9 112 

Më të pasurit 35,3 100,0 91,8 100,0 95,3 95 
1 Treguesi MICS TC.53 – Indeksi i zhvillimit të hershëm të fëmijës; Treguesi i SDG-ve 4.2.1 

A Karakteristika e përgjithshme “Vështirësitë funksionale” nuk është paraqitur në tabelë sepse numri i fëmijëve të moshës 3–4 vjeç me 
vështirësi funksionale është më i ulët se 25 raste të papeshuara. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela TC.11.1R: Indeksi i zhvillimit të hershëm të fëmijës 

Përqindja e fëmijëve të moshës 3–4 vjeç, të cilët janë në rrugën e duhur zhvillimore në fushën e shkrim leximit/numërimit, fushat 
fizike, sociale-emocionale dhe të mësuarit, dhe rezultati i indeksit të zhvillimit të hershëm të fëmijës, komunitetet Rom, Ashkali dhe 
Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve të moshës 3–4 vjeçare të cilët janë 
në hap të duhur të zhvillimit për fushat e paraqitura: 

Rezultati i 
indeksit të 
zhvillimit të 
hershëm të 

fëmijës1 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
3–4 vjeçare 

Shkrim/lexim-
numërim Fizike 

Social-
emocional Të mësuarit 

         

TotaliA 7,4 98,7 84,3 94,2 81,8 300 

         

Gjinia        

Meshkuj 6,1 98,8 81,0 94,1 77,9 147 

Femra 8,6 98,6 87,4 94,3 85,6 152 

Vendbanimi        

Urban  4,9 99,3 87,2 94,2 83,6 147 

Rural 9,8 98,2 81,4 94,2 80,1 152 

Mosha        

3 3,7 98,5 88,6 94,0 85,9 143 

4 10,8 98,9 80,3 94,4 78,1 156 

Arsimimi i nënës        

Nuk ka arsimim 8,3 98,8 83,8 90,1 83,3 87 

Fillor 6,1 99,0 86,3 95,7 83,0 178 

I mesëm i ulët (*) (*) (*) (*) (*) 14 

I mesëm i lartë ose i lartë (*) (*) (*) (*) (*) 19 

ND/Mungon (*) (*) (*) (*) (*) 1 

Grupi etnik i kryefamiljarit         

Rom 9,7 100,0 85,6 90,1 81,2 51 

Ashkali 6,1 98,8 86,6 93,5 83,1 171 

Egjiptian 7,8 97,3 82,0 98,3 80,9 64 

Shqiptar (*) (*) (*) (*) (*) 11 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) 2 

Kuintilët e indeksit të pasurisë        

Më të varfërit 6,8 100,0 83,0 93,0 80,7 77 

Të dytët 2,8 100,0 82,4 92,9 81,4 68 

Mesatarët 6,3 98,4 79,1 91,9 77,0 67 

Të katërtit (7,3) (97,7) (91,3) (97,7) (89,0) 44 

Më të pasurit (17,3) (96,1) (90,2) (98,4) (84,6) 44 

Indeksi i pasurisë        

Më të varfërit 60 përqind 5,4 99,5 81,6 92,6 79,8 212 

Më të pasurit 40 përqind 12,3 96,9 90,7 98,0 86,8 88 
1 Treguesi MICS TC.53 – Indeksi i zhvillimit të hershëm të fëmijës; Treguesi i SDG-ve 4.2.1 

A Karakteristikat e përgjithshme “Ndjekja e edukimit në fëmijërinë e hershme”, “Vështirësitë funksionale” dhe “Privimi material” nuk 
janë paraqitur në tabelë për shkak të numrit të ulët të rasteve të papeshuara, sipas kategorisë së zbërthimit. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

 

 



 

Të mësuarit | 295 

 TË MËSUARIT 

Sistemi arsimor në Kosovë 

Sistemi arsimor në Kosovë rregullohet me anë të Ligjit nr. 04/L-032 për Arsimin Parauniversitar. Arsimi 

parashkollor dhe ai parauniversitar organizohen brenda kornizës kombëtare për mësimin gjatë gjithë jetës sipas 

niveleve të ISCED 97 të paraqitura më poshtë dhe fazave përkatëse kyçe në Kornizën Kurrikulare të Kosovës. 

 

Shkollimi i detyrueshëm fillon nga mosha gjashtë (6) vjeç – arsimi fillor – dhe përfundon me përfundimin e nivelit 

2 të ISCED – arsimi i mesëm i ulët. Arsimi fillor dhe i mesëm i ulët është i detyrueshëm dhe pa pagesë dhe 

zhvillohet brenda infrastrukturës dhe menaxhimit të përbashkët shkollor. Kurse, tre vitet e fundit të arsimit të 

mesëm të lartë nuk janë të detyrueshme në Kosovë. Në nivelin e mesëm të lartë, nxënësit mund të zgjedhin një 

rrugë profesionale ose akademike. Arsimi i lartë në Kosovë është i organizuar në tre nivele: studime universitare, 

master dhe doktoratë.  

Është e rëndësishme të theksohet që fëmijët nga komuniteti serb e ndjekin kurrikulën arsimore serbe. 

8.1  EDUKIMI NË FËMIJËRINË E HERSHME 

Përgatitja e fëmijëve për të vijuar shkollën fillore mund të përmirësohet me anë të ndjekjes së programeve të 

edukimit në fëmijërinë e hershme ose edhe me anë të arsimit parashkollor. Programet e arsimit në fëmijërinë e 

hershme përfshijnë programe për fëmijë që kanë komponentë të organizuar të të mësuarit, ndryshe nga 

kujdestaria e fëmijës dhe kujdesi ditor, të cilat zakonisht nuk kanë arsim dhe mësim të organizuar. 

Në Kosovë, programet e edukimit në fëmijërinë e hershme janë të organizuara në institucione publike, private 

dhe me bazë në komunitet. Programet ofrohen në dy forma: arsimi parashkollor për fëmijët e moshës 0 – <5 

vjeç dhe arsimi parafillor për ata të moshës 5 – <6 vjeç që përbëjnë klasat përgatitore për arsimin fillor.  

Mbulimi i shtuar i edukimit në fëmijërinë e hershme përbën një nga prioritetet kryesore kombëtare për Kosovën 

siç përcaktohet në Strategjinë Kombëtare të Zhvillimit 2017–2021, Planin Strategjik të Arsimit në Kosovë 2017–

2021, Strategjinë për të Drejtat e Fëmijëve dhe Planin e Veprimit 2019–2023.  

Arsimi parashkollorISCED 0

• Fëmijët e moshës 0 – <5 vjeç

• Arsimi parafillor për fëmijët e moshës 5 – <6 vjeç

Arsimi fillor (Klasët 1–5)ISCED 1

• Fëmijët e moshës 6–10 vjeç

Arsimi i mesëm i ulët (Klasët 6–9) ISCED 2

• Fëmijët e moshës 11–14 vjeç

Arsimi i mesëm i lartë (Klasët 10–12)ISCED 3

• Fëmijët e moshës 15-17 vjeç

Arsimi i lartëISCED 5-8
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Tabelat LN.1.1 dhe LN.1.1R tregojnë përqindjen e fëmijëve të moshës 3 dhe 4 vjeç që aktualisht vijojnë edukimin 

në fëmijëri të hershme: treguesi MICS LN.1. Kjo bazohet në pyetjen UB8 në Pyetësorin për fëmijët nën moshën 

5 vjeç. Nëse fëmija për momentin është në pushim, por zakonisht i ndjek rregullisht mësimet, intervistuesit i 

kërkohet ta regjistrojë këtë si “vijon mësimet momentalisht”. 

Tabelat LN.1.2 dhe LN.1.2R janë të ngjashme me tabelat LN.1.1 dhe LN.1.1R, por fokusohen vetëm tek fëmijët 

që ishin 5 vjeç në fillim të vitit shkollor. Në Kosovë, viti shkollor fillon në muajin shtator.  

Konkretisht, tabelat paraqesin përqindjen e shpërndarjes së fëmijëve të cilët janë një vit më të rinj se mosha 

zyrtare e regjistrimit në shkollë fillore, në fillim të vitit shkollor, sipas vijueshmërisë. Për tabelat LN.1.2 dhe 

LN.1.2R përdoret pyetja UB7 lidhur me vijueshmërinë. Treguesi i identifikuar është shkalla e adaptuar neto e 

vijueshmërisë, e cila korrespondon me treguesin SDG 4.2.2: Shkalla e pjesëmarrjes në mësimin e organizuar (e 

adaptuar102). Mosha zyrtare për regjistrim në shkollë fillore është 6. 

Për më tepër, tabelat LN.1.2 dhe LN.1.2R paraqesin indekse të barazisë në mbështetje të treguesit SDG 4.5.1, 

posaçërisht për zbërthimin sipas gjinisë, pasurisë dhe vendbanimit të treguesit SDG 4.2.2. Në përgjithësi, kur një 

vlerë e indeksit bie ndërmjet 0,97 dhe 1,03, ajo konsiderohet si barazi midis dy grupeve. Sa më larg që indeksi i 

barazisë qëndron nga vlera 1,00, aq më e madhe është pabarazia midis grupeve. 

Indekset e barazisë gjithashtu paraqiten në tabelat LN.2.8 dhe LN.2.8R (për vijimin e shkollës fillore, të mesme 

të ulët dhe të mesme të lartë) dhe në tabelat LN.4.1, LN.4.1R, LN.4.2 dhe LN.4.2R (për aftësi të leximit dhe 

respektivisht të numërimit). 

 

 

 

102 Shkalla quhet “e adaptuar” pasi përfshin gjithashtu fëmijë që vijojnë arsimin fillor. Të gjithë fëmijët një vit më të vegjël 
se mosha zyrtare e regjistrimit në shkollën fillore (në fillim të vitit shkollor) përfshihen në emërues. 
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Tabela LN.1.1: Edukimi në fëmijërinë e hershme 

Përqindja e fëmijëve të moshës 36–59 muajsh që vijojnë edukimin në fëmijëri të 
hershme, Kosovë, 2019–2020 

  Përqindja e fëmijëve të 
moshës 36–59 muajsh që 
vijojnë arsimin në fëmijëri 

të hershme1 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
36–59 muajsh 

     

TotaliA 15,0 611 

     

Gjinia    

Meshkuj 16,6 310 

Femra 13,4 300 

Vendbanimi    

Urban 25,5 248 

Rural 7,9 363 

Mosha (në muaj)    

36–47 12,2 292 

48–59 17,6 319 

Arsimimi i nënës    

Nuk ka arsimim (3,1) 34 

Fillor 4,0 205 

I mesëm i ulët (*) 18 

I mesëm i lartë 9,8 195 

I lartë 40,1 158 

ND/Mungon    

Grupi etnik i kryefamiljarit    
Shqiptar 14,8 540 

Serb (*) 16 

Grupe tjera etnike 9,3 55 

Privimi material    
Tri ose më shumë 6,5 274 

Një ose dy 16,9 187 

Asnjë 28,2 149 

Kuintilët e indeksit të pasurisë    
Më të varfërit 2,7 163 

Të dytët 5,8 126 

Mesatarët 16,3 116 

Të katërtit 18,7 112 

Më të pasurit 42,5 95 
1 Treguesi MICS LN.1 – Vijueshmëria e edukimit në fëmijëri të hershme 

A Karakteristika e përgjithshme “Vështirësitë funksionale të fëmijës” nuk është 
paraqitur në tabelë sepse numri i fëmijëve të moshës 36–59 muaj me vështirësi 
funksionale është më i ulët se 25 raste të papeshuara. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela LN.1.2: Shkalla e pjesëmarrjes në mësimin e organizuar 

Shpërndarja në përqindje e fëmijëve që janë një vjet më të rinj se mosha zyrtare e regjistrimit në shkollë fillore në fillim të vitit 
shkollor, sipas vijimit të arsimit dhe vijimit të një programi të edukimit në fëmijëri të hershme ose arsimit fillor (shkalla e adaptuar 
neto e vijueshmërisë), Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve: 

Totali 
Shkalla neto e 
vijueshmërisë1 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës 5 vjeç 
në fillim të vitit 

shkollor 

Që vijojnë 
një 

program 
edukimi të 
fëmijërisë 

së 
hershme 

Që 
vijojnë 
arsimin 

fillor 

Që nuk vijojnë 
asnjë program të 

edukimit në 
fëmijëri të 

hershme ose 
arsimit fillor 

              

Totali 68,3 15,5 16,2 100,0 83,8 403 

         

Gjinia        

Meshkuj 67,9 13,9 18,2 100,0 81,8 219 

Femra  68,8 17,4 13,8 100,0 86,2 184 

Vendbanimi        

Urban 74,0 14,4 11,6 100,0 88,4 175 

Rural 63,9 16,3 19,8 100,0 80,2 228 

Arsimimi i nënës        

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) 100,0 (*) 13 

Fillor (*) (*) (*) 100,0 (*) 22 

I mesëm i ulët 65,5 17,6 16,9 100,0 83,1 153 

I mesëm i lartë 74,0 15,5 10,5 100,0 89,5 128 

I lartë 71,5 11,4 17,1 100,0 82,9 85 

ND/Mungon (*) (*) (*) 100,0 (*) 2 

Vështirësitë funksionale të nënësA        

Ka vështirësi funksionale (62,0) (14,3) (23,7) 100,0 (76,3) 27 

Nuk ka vështirësi funksionale 68,9 15,9 15,2 100,0 84,8 328 

Grupi etnik i kryefamiljarit        

Shqiptar 70,8 16,2 13,0 100,0 87,0 362 

Serb (*) (*) (*) 100,0 (*) 12 

Grupe tjera etnike (54,3) (12,6) (33,1) 100,0 (66,9) 30 

Privimi material        

Tri ose më shumë 62,4 16,0 21,6 100,0 78,4 208 

Një ose dy 69,9 15,7 14,4 100,0 85,6 89 

Asnjë 78,6 14,2 7,2 100,0 92,8 106 

Kuintilët e indeksit të pasurisë        

Më të varfërit 54,0 15,6 30,4 100,0 69,6 98 

Të dytët 72,9 13,8 13,2 100,0 86,8 88 

Mesatarët 67,7 20,7 11,6 100,0 88,4 69 

Të katërtit 72,4 9,6 18,0 100,0 82,0 75 

Më të pasurit 78,1 18,5 3,5 100,0 96,5 74 

Indekset e barazisë        

Gjinia        

Femra/meshkuj2 1,01 1,25 0,76 na 1,05 na 

Pasuria        

Më të varfërit/Më të pasurit3 0,69 0,84 8,79 na 0,72 na 

Vendbanimi        

Rural/Urban4 0,86 1,13 1,70 na 0,91 na 
1 Treguesi MICS LN.2 – Shkalla e pjesëmarrjes në mësimin e organizuar (e adaptuar); Treguesi i SDG-ve 4.2.2  

2 Treguesi MICS LN.11a – Indekset e barazisë – mësimi i organizuar (gjinia); Treguesi i SDG-ve 4.5.1 
3 Treguesi MICS LN.11b – Indekset e barazisë – mësimi i organizuar (pasuria); Treguesi i SDG-ve 4.5.1 

4 Treguesi MICS LN.11c – Indekset e barazisë – mësimi i organizuar (vendbanimi); Treguesi i SDG-ve 4.5.1 
A Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës prezentohen vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., 
intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 
na: nuk aplikohet 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela LN.1.1R: Edukimi në fëmijërinë e hershme 

Përqindja e fëmijëve të moshës 36–59 muajsh që vijojnë edukimin në fëmijëri të 
hershme, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  Përqindja e fëmijëve të 
moshës 36–59 muajsh që 
vijojnë arsimin në fëmijëri 

të hershme1 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
36–59 muajsh 

     

TotaliA 7,6 300 

     

Gjinia    

Meshkuj 7,6 147 

Femra 7,5 152 

Vendbanimi    

Urban 8,7 147 

Rural 6,5 152 

Mosha (në muaj)    

36–47 6,3 143 

48–59 8,7 156 

Arsimimi i nënës    

Nuk ka arsimim 5,7 87 

Fillor 9,4 178 

I mesëm i ulët (*) 14 

I mesëm i lartë ose i lartë (*) 19 

ND/Mungon (*) 1 

Grupi etnik i kryefamiljarit    

Rom 3,1 51 

Ashkali 7,7 171 

Egjiptian 11,1 64 

Shqiptar (*) 11 

Mungon (*) 2 

Kuintilët e indeksit të pasurisë    

Më të varfërit 11,5 77 

Të dytët 7,3 68 

Mesatarët 3,7 67 

Të katërtit (6,6) 44 

Më të pasurit (7,9) 44 

Indeksi i pasurisë    

Më të varfërit 60 përqind 7,7 212 

Më të pasurit 40 përqind 7,3 88 
1 Treguesi MICS LN.1 – Vijueshmëria e edukimit në fëmijëri të hershme 

A Karakteristikat e përgjithshme “Vështirësitë funksionale të fëmijës” dhe “Privimi 
material” nuk janë paraqitur në tabelë për shkak të numrit të ulët të rasteve të 
papeshuara, sipas kategorisë së zbërthimit.  

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

 



 

Të mësuarit | 300 

Tabela LN.1.2R: Shkalla e pjesëmarrjes në mësimin e organizuar 

Shpërndarja në përqindje e fëmijëve që janë një vjet më të rinj se mosha zyrtare e regjistrimit në shkollë fillore në fillim të vitit shkollor, sipas 
vijimit të arsimit dhe vijimit të një programi të edukimit në fëmijëri të hershme ose arsimit fillor (shkalla e adaptuar neto e vijueshmërisë), 
komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve: 

Totali 
Shkalla neto e 
vijueshmërisë1 

Numri i 
fëmijëve të 
moshës 5 

vjeç në fillim 
të vitit 

shkollor 

Që vijojnë një 
program edukimi 
të fëmijërisë së 

hershme 
Që vijojnë 

arsimin fillor 

Që nuk vijojnë 
asnjë program të 

edukimit në 
fëmijëri të 

hershme ose 
arsimit fillor 

              

TotaliA 36,0 8,9 55,1 100,0 44,9 166 

         

Gjinia        

Meshkuj 41,3 6,0 52,7 100,0 47,3 81 

Femra  31,1 11,5 57,4 100,0 42,6 85 

Vendbanimi        

Urban 32,7 9,1 58,2 100,0 41,8 84 

Rural 39,5 8,6 51,9 100,0 48,1 82 

Arsimimi i nënës        

Nuk ka arsimim 25,6 10,9 63,6 100,0 36,4 56 

Fillor (39,1) (3,6) (57,2) 100,0 (42,8) 45 

I mesëm i ulët 42,5 11,2 46,3 100,0 53,7 54 

I mesëm i lartë ose i lartë (*) (*) (*) 100,0 (*) 11 

Grupi etnik i kryefamiljarit        

Rom (23,4) (13,6) (63,0) 100,0 (37,0) 37 

Ashkali 41,1 4,1 54,7 100,0 45,3 90 

Egjiptian (36,6) (20,3) (43,1) 100,0 (56,9) 27 

Shqiptar (*) (*) (*) 100,0 (*) 11 

Mungon (*) (*) (*) 100,0 (*) 1 

Kuintilët e indeksit të pasurisë        

Më të varfërit (18,5) (3,1) (78,4) 100,0 (21,6) 37 

Të dytët (28,0) (9,7) (62,3) 100,0 (37,7) 40 

Mesatarët (33,3) (16,4) (50,3) 100,0 (49,7) 36 

Të katërtit (65,9) (2,7) (31,4) 100,0 (68,6) 28 

Më të pasurit (*) (*) (*) 100,0 (*) 24 

Indeksi i pasurisë        

Më të varfërit 60 përqind 26,6 9,7 63,7 100,0 36,3 114 

Më të pasurit 40 përqind 56,8 7,0 36,2 100,0 63,8 52 

Indekset e barazisë        

Gjinia        

Femra/meshkuj2 0,75 1,92 1,09 na 0,90 na 

Pasuria 
       

Më të varfërit/Më të pasurit3 (*) (*) (*) na (*) na 

Vendbanimi        

Rural/Urban4 1,21 0,95 0,89 na 1,15 na 
1 Treguesi MICS LN.2 – Shkalla e pjesëmarrjes në mësimin e organizuar (e adaptuar); Treguesi i SDG-ve 4.2.2  

2 Treguesi MICS LN.11a – Indekset e barazisë – mësimi i organizuar (gjinia); Treguesi i SDG-ve 4.5.1 
3 Treguesi MICS LN.11b – Indekset e barazisë – mësimi i organizuar (pasuria); Treguesi i SDG-ve 4.5.1 

4 Treguesi MICS LN.11c – Indekset e barazisë – mësimi i organizuar (vendbanimi); Treguesi i SDG-ve 4.5.1 

A Karakteristikat e përgjithshme “Vështirësitë funksionale të nënës” dhe “Privimi material” nuk janë paraqitur në tabelë për shkak të numrit të ulët 
të rasteve të papeshuara, sipas kategorisë së zbërthimit. 

na: nuk aplikohet 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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8.2  VIJUESHMËRIA 

Vijueshmëria në arsimin parafillor është e rëndësishme për t’i përgatitur fëmijët për shkollë. Tabelat LN.2.1 dhe 

LN.2.1R tregojnë përqindjen e fëmijëve që vijojnë klasën e parë të shkollës fillore (pa marrë parasysh moshën) 

të cilët vitin e kaluar kanë vijuar ndonjë program të edukimit në fëmijëri të hershme103.  

Njëra nga objektivat e Agjendës 2030 për Zhvillim të Qëndrueshëm është të sigurohet që të gjitha vajzat dhe 

djemtë të përfundojnë arsimin fillor dhe të mesëm. Arsimi është parakusht thelbësor për luftimin e varfërisë, 

fuqizimin e grave, rritjen ekonomike, mbrojtjen e fëmijëve nga puna e rrezikshme dhe shfrytëzuese dhe nga 

shfrytëzimi seksual, promovimi i të drejtave të njeriut dhe demokracisë, mbrojtja e mjedisit dhe ndikimi në 

rritjen e popullsisë. 

Në Kosovë, fëmijët regjistrohen në shkollë fillore në moshën 6 vjeç, e arrijnë shkollën e mesme të ulët në moshën 

11 vjeç dhe atë të mesme të lartë në moshën 15 vjeç. Shkolla fillore ka 5 klasë, kurse ajo e mesmja ka 4 + 3 klasë 

(shkolla e mesme e ulët dhe e mesme e lartë). Në shkollë fillore, klasat referohen si klasa 1 deri në klasën 5. Për 

shkollën e mesme të ulët, klasat referohen si klasa 6 deri në klasën 9 dhe në shkollën e mesme të lartë si klasa 

10 deri në klasën 12. Viti shkollor zakonisht fillon nga shtatori, dhe zgjatë deri në qershor të vitit tjetër. 

Tabelat LN.2.2 dhe LN.2.2R paraqesin përqindjen e fëmijëve të moshës së fillimit të shkollës fillore që hyjnë në 

klasën e parë. 

Tabelat LN.2.3 dhe LN.2.3R paraqesin përqindjen e fëmijëve të moshës së shkollës fillore, 6 deri në 10 vjeç, që 

vijojnë shkollën fillore ose të mesme të ulët 104 dhe ata të cilët janë jashtë shkollës. Në mënyrë të ngjashme, 

shkalla e adaptuar neto e vijueshmërisë së shkollës së mesme të ulët paraqitet në tabelat LN.2.4 dhe LN.2.4R105 

për fëmijët e moshës 11 deri në 14 vjeç. 

Në tabelat LN.2.5 dhe LN.2.5R, fëmijët janë të shpërndarë sipas moshës së tyre kundrejt klasës aktuale që vijojnë 

(mosha për klasë). Për shembull, një fëmijë 8 vjeçar (në fillim të vitit shkollor) pritet të jetë në klasë të 3-të, sipas 

moshës zyrtare për klasë. Nëse ky fëmijë aktualisht është në klasën e 1-rë, ai/ajo do të klasifikohet si mbi moshë 

për dy vite. Tabela përfshin nivelet e arsimit fillor dhe të mesëm të ulët. 

Shkalla e adaptuar neto e vijueshmërisë së shkollës së mesme të lartë, dhe shkalla e fëmijëve që janë jashtë 

shkollës, janë paraqitur në tabelat LN.2.6 dhe LN.2.6R.106 

Shkalla bruto e regjistrimit në klasë të fundit të shkollës fillore, shkalla e përfundimit të shkollës fillore dhe shkalla 

e tranzicionit në arsim të mesëm janë paraqitur në tabelat LN.2.7 dhe LN.2.7R. Shkalla bruto e regjistrimit për 

klasën e fundit të shkollës fillore është raporti i numrit të përgjithshëm të nxënësve, pavarësisht nga mosha, që 

aktualisht ndjekin klasën e fundit të shkollës fillore për herë të parë, me numrin e përgjithshëm të fëmijëve të 

moshës së përfundimit të shkollës fillore, në fillim të vitit shkollor aktual (ose vitit të fundit të ndjekur). 

 

103 Llogaritja e treguesit nuk përjashton përsëritësit, dhe për këtë arsye është gjithëpërfshirëse si për fëmijët që vijojnë 
shkollën fillore për herë të parë, ashtu edhe për ata që ishin në klasën e parë të shkollës fillore vitin e kaluar shkollor dhe 
janë duke e përsëritur atë. Fëmijët përsëritës mund të kenë vijuar arsimin parafillor para vitit shkollor gjatë të cilit kanë 
vijuar klasën e parë të shkollës fillore për herë të parë; këta fëmijë nuk janë identifikuar në numëruesin e treguesit. 
104 Shkallët e paraqitura në këtë tabelë janë “adaptuar” pasi ato përfshijnë në numërues jo vetëm vijueshmërinë në 
shkollën fillore, por edhe vijueshmërinë në shkollën e mesme. 
105 Shkallët e paraqitura në këtë tabelë janë “adaptuar” pasi ato përfshijnë në numërues jo vetëm vijueshmërinë në 
shkollën e mesme të ulët, por edhe vijueshmërinë e niveleve më të larta. 
106 Shkallët e paraqitura në këtë tabelë janë “adaptuar” pasi ato përfshijnë në numërues jo vetëm vijueshmërinë në 
shkollën e mesme të lartë, por edhe vijueshmërinë në nivele më të larta. 
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Shkalla e përfundimit të shkollës fillore përfaqëson përqindjen e një grupi të fëmijëve të moshës 3 deri në 5 vite 

mbi moshën zyrtare të klasës së fundit të arsimit fillor, domethënë përqindja e fëmijëve që janë të moshës 13 

deri në 15 vjeç, të cilët kanë përfunduar arsimin fillor në Kosovë. Shkallët e përfundimit janë paraqitur gjithashtu 

për arsimin e mesëm të ulët dhe atë të lartë.  

Tabelat LN.2.7 dhe LN.2.7R paraqesin gjithashtu shkallën “efektive” të tranzicionit107, e përcaktuar si përqindja 

e fëmijëve që vazhduan në nivelin e ardhshëm të arsimit – numri i fëmijëve që ndjekin klasën e parë të nivelit të 

arsimit të lartë në vitin shkollor aktual dhe që ishin në klasën e fundit të nivelit të arsimit më të ulët vitin e kaluar, 

pjesëtuar nga numri i fëmijëve që ishin në klasën e fundit të nivelit të arsimit më të ulët vitin e kaluar shkollor 

dhe nuk po e përsërisin atë klasë në vitin aktual.  

Shkalla e ulët efektive e tranzicionit tregon se një përqindje e ulët e nxënësve po kalojnë në nivelin tjetër të 

arsimit. Kjo sjellë në pah ekzistencën e pengesave të mundshme në sistemin arsimor duke përfshirë: barrën 

financiare siç janë tarifat e regjistrimit ose detyrimin për të blerë libra shkollorë ose uniforma shkollore; 

furnizimin me materiale për arsim dhe problemet me cilësi, siç janë numri i kufizuar i mësuesve ose klasave dhe 

cilësia e ulët e mësimdhënies; si dhe besimet shoqërore dhe individuale mbi arsimin si pritshmëria e ulët në 

kthimin e avancimit në arsim. 

Tabelat LN.2.8 dhe LN.2.8R përqendrohen në raportin e vajzave ndaj djemve që ndjekin arsimin fillor dhe të 

mesëm. Këto raporte njihen më shumë si Indeksi i barazisë gjinore (IBGj). Vini re se shkallët e përfshira këtu nuk 

merren nga shkallët bruto të vijueshmërisë por nga shkallët e adaptuara neto të vijueshmërisë. Të parat japin 

një përshkrim të gabuar të IBGj-së kryesisht për shkak që në shumicën e rasteve shumica e fëmijëve mbimoshë 

që ndjekin arsimin fillor priren të jenë djem. 

Tabela gjithashtu paraqet indekse shtesë të barazisë në mbështetje të Synimit 4.5 të SDG-së: Deri në vitin 2030, 

të eliminohen pabarazitë gjinore në arsim dhe të sigurohet qasje e barabartë në të gjitha nivelet e arsimit dhe 

aftësimit profesional për personat e cenueshëm, përfshirë personat me aftësi të kufizuara, personat indigjenë 

dhe fëmijët në situata të cenueshme.  

Sa më larg që të jetë indeksi i barazisë nga vlera 1, aq më e madhe është pabarazia midis grupeve. Kur një vlerë 

e indeksit bie midis 0,97 dhe 1,03 atëherë konsiderohet të ketë barazi midis dy grupeve. 

 

 

 

107 Shkalla e thjeshtë e tranzicionit, e cila nuk llogaritet më në MICS, tenton të nënvlerësojë progresin e nxënësve në 
shkollën e mesme pasi supozon se përsëritësit asnjëherë nuk arrijnë të vijojnë shkollën e mesme. 
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Tabela LN.2.1: Përgatitja për shkollë 

Përqindja e fëmijëve që vijojnë klasën e parë të shkollës fillore që kanë vijuar klasën 
parashkollore vitin paraprak, Kosovë, 2019–2020 

  Përqindja e fëmijëve që vijojnë 
klasën e parë që kanë vijuar 

klasën parashkollore vitin 
paraprak1 

Numri i fëmijëve që 
vijojnë klasën e parë 

të shkollës fillore 

      

TotaliA 87,7 396 

     

Gjinia    

Meshkuj 87,2 207 

Femra  88,2 189 

Vendbanimi    

Urban 90,2 144 

Rural 86,3 251 

Arsimimi i nënës    

Nuk ka arsimim (*) 18 

Fillor (*) 22 

I mesëm i ulët 84,5 150 

I mesëm i lartë 89,5 136 

I lartë 100,0 70 

ND/Mungon (*) 1 

Grupi etnik i kryefamiljarit    

Shqiptar 89,2 357 

Serb (*) 11 

Grupe tjera etnike (61,6) 27 

Mungon (*) 1 

Privimi material    

Tri ose më shumë 82,5 172 

Një ose dy 91,8 125 

Asnjë 91,4 99 

Kuintilët e indeksit të pasurisë    

Më të varfërit 81,1 95 

Të dytët 90,9 73 

Mesatarët 87,8 93 

Të katërtit 85,5 66 

Më të pasurit 95,2 69 
1 Treguesi MICS LN.3 – Përgatitja për shkollë 

A Karakteristika e përgjithshme “Vështirësitë funksionale të nënës” nuk është paraqitur në tabelë 
sepse numri i fëmijëve që vijojnë mësimet në klasën e parë të shkollës fillore, nënat e të cilëve 
kanë vështirësi funksionale, është më i ulët se 25 raste të papeshuar. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela LN.2.2: Hyrja në shkollën fillore 

Përqindja e fëmijëve të moshës së fillimit të shkollës fillore që hyjnë në klasën e parë 
(shkalla neto e regjistrimit), Kosovë, 2019–2020 

  Përqindja e fëmijëve të 
moshës së fillimit  

në shkollë fillore që hyjnë 
në klasë të parë1 

Numri i fëmijëve të 
moshës së fillimit 
në shkollë fillore 

      

TotaliA 87,9 399 

     

Gjinia    

Meshkuj 87,3 203 

Femra  88,6 196 

Vendbanimi    

Urban 82,2 142 

Rural 91,1 257 

Arsimimi i nënës    

Nuk ka arsimim (*) 25 

Fillor (*) 14 

I mesëm i ulët 89,8 141 

I mesëm i lartë 91,1 139 

I lartë 88,9 80 

Grupi etnik i kryefamiljarit    

Shqiptar 92,9 352 

Serb (*) 11 

Grupe tjera etnike (50,1) 34 

Mungon (*) 1 

Privimi material    

Tri ose më shumë 83,6 178 

Një ose dy 89,2 121 

Asnjë 94,0 100 

Kuintilët e indeksit të pasurisë    

Më të varfërit 82,0 102 

Të dytët 86,2 74 

Mesatarët 88,0 90 

Të katërtit 94,5 68 

Më të pasurit 92,0 66 
1 Treguesi MICS LN.4 – Shkalla neto e regjistrimit në arsimin fillor 

A Karakteristika e përgjithshme “Vështirësitë funksionale të nënës” nuk është paraqitur në 
tabelë për shkak të numrit të fëmijëve të moshës së fillimit të shkollës fillore, nënat e të cilëve 
kanë vështirësi funksionale, është më i ulët se 25 raste të papeshuara. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela LN.2.3: Vijueshmëria e shkollës fillore dhe fëmijët jashtë shkollës 

Përqindja e fëmijëve të moshës së shkollës fillore që vijojnë shkollën fillore ose të mesme të ulët (shkalla e adaptuar neto e vijueshmërisë), përqindja e atyre që vijojnë edukimin e hershëm, dhe përqindja e 
atyre jashtë shkollës, sipas gjinisë, Kosovë, 2019–2020 

  

Meshkuj 

  

Femra 

  

Totali 

Shkalla  
neto e 

vijueshmërisë 
(e adaptuar) 

Përqindja e 
fëmijëve: 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

së 
shkollës 

fillore 
në fillim 
të vitit 

shkollor 

Shkalla  
neto e 

vijueshmërisë 
(e adaptuar) 

Përqindja e 
fëmijëve 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

së 
shkollës 

fillore 
në fillim 
të vitit 

shkollor 

Shkalla  
neto e 

vijueshmërisë 
(e adaptuar)1 

Përqindja e fëmijëve 
Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

së 
shkollës 

fillore 
në fillim 
të vitit 

shkollor 

Që 
vijojnë 

edukimin 
e 

hershëm 

Që janë 
jashtë 

shkollësA 

Që 
vijojnë 

edukimin 
e 

hershëm 

Që janë 
jashtë 

shkollësA 

Që 
vijojnë 

edukimin 
e 

hershëm 

Që janë 
jashtë 

shkollës2,A 

                              

Totali 95,5 2,0 2,4 983  96,7 1,6 1,7 994  96,1 1,8 2,1 1.977 

                 

Vendbanimi                

Urban 93,3 2,7 4,0 417  95,6 1,6 2,8 419  94,5 2,2 3,4 836 

Rural 97,2 1,5 1,3 566  97,5 1,6 0,9 575  97,3 1,6 1,1 1.141 

Mosha në fillimit të vitit shkollor                

6 87,3 9,1 3,7 203  88,6 7,5 3,9 196  87,9 8,3 3,8 399 

7 98,1 0,7 1,2 200  97,8 0,0 2,2 199  98,0 0,4 1,7 398 

8 96,9 0,0 3,1 183  98,8 0,6 0,6 204  97,9 0,3 1,8 387 

9 98,0 0,0 2,0 198  99,3 0,0 0,7 198  98,7 0,0 1,3 396 

10 97,8 0,0 2,2 200  98,8 0,0 1,2 196  98,3 0,0 1,7 396 

Arsimimi i nënës                

Nuk ka arsimim (65,4) (3,0) (31,6) 50  (81,5) (6,3) (12,2) 43  72,9 4,5 22,6 93 

Fillor (97,2) (2,8) (0,0) 44  (89,5) (0,0) (10,5) 47  93,2 1,3 5,4 91 

I mesëm i ulët 96,4 1,5 2,1 393  97,6 1,0 1,4 420  97,0 1,2 1,7 813 

I mesëm i lartë 98,0 2,0 0,0 323  98,1 1,6 0,3 302  98,0 1,8 0,1 625 

I lartë 97,2 2,8 0,0 173  97,8 2,2 0,0 179  97,5 2,5 0,0 351 

ND/Mungon (*) (*) (*) 1  (*) (*) (*) 3  (*) (*) (*) 3 

Vështirësitë funksionale të nënësB                

Ka vështirësi funksionale 95,0 3,1 2,0 61  97,7 0,0 2,3 76  96,5 1,4 2,2 137 

Nuk ka vështirësi funksionale 96,0 1,7 2,2 803  96,7 1,6 1,7 792  96,4 1,7 2,0 1.595 
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Tabela LN.2.3: Vijueshmëria e shkollës fillore dhe fëmijët jashtë shkollës 

Përqindja e fëmijëve të moshës së shkollës fillore që vijojnë shkollën fillore ose të mesme të ulët (shkalla e adaptuar neto e vijueshmërisë), përqindja e atyre që vijojnë edukimin e hershëm, dhe përqindja e 
atyre jashtë shkollës, sipas gjinisë, Kosovë, 2019–2020 

  

Meshkuj 

  

Femra 

  

Totali 

Shkalla  
neto e 

vijueshmërisë 
(e adaptuar) 

Përqindja e 
fëmijëve: 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

së 
shkollës 

fillore 
në fillim 
të vitit 

shkollor 

Shkalla  
neto e 

vijueshmërisë 
(e adaptuar) 

Përqindja e 
fëmijëve 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

së 
shkollës 

fillore 
në fillim 
të vitit 

shkollor 

Shkalla  
neto e 

vijueshmërisë 
(e adaptuar)1 

Përqindja e fëmijëve 
Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

së 
shkollës 

fillore 
në fillim 
të vitit 

shkollor 

Që 
vijojnë 

edukimin 
e 

hershëm 

Që janë 
jashtë 

shkollësA 

Që 
vijojnë 

edukimin 
e 

hershëm 

Që janë 
jashtë 

shkollësA 

Që 
vijojnë 

edukimin 
e 

hershëm 

Që janë 
jashtë 

shkollës2,A 

Grupi etnik i kryefamiljarit                

Shqiptar 98,2 1,3 0,5 868  98,4 1,3 0,3 878  98,3 1,3 0,4 1.746 

Serb (*) (*) (*) 31  (95,3) (4,7) (0,0) 40  (91,0) (9,0) (0,0) 70 

Grupe tjera etnike 71,4 5,4 23,2 83  77,4 3,6 19,0 76  74,3 4,5 21,2 159 

Mungon (*) (*) (*) 1  – – – 0  (*) (*) (*) 1 

Privimi material                

Tri ose më shumë 92,5 2,6 4,9 471  95,2 1,8 3,1 447  93,8 2,2 4,0 918 

Një ose dy 97,9 2,1 0,0 265  97,0 1,8 1,1 281  97,5 2,0 0,6 546 

Asnjë 98,8 0,8 0,4 247  98,9 1,1 0,0 265  98,8 1,0 0,2 513 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                

Më të varfërit 88,6 2,3 9,1 241  92,9 1,7 5,4 229  90,7 2,0 7,3 470 

Të dytët 96,9 2,6 0,5 199  97,8 1,2 1,0 223  97,4 1,9 0,8 422 

Mesatarët 97,5 2,5 0,0 178  95,7 3,2 1,1 196  96,5 2,9 0,6 374 

Të katërtit 98,4 1,6 0,0 161  99,3 0,7 0,0 168  98,9 1,1 0,0 329 

Më të pasurit 98,4 1,1 0,5 205  98,9 1,1 0,0 177  98,6 1,1 0,3 382 
1 Treguesi MICS LN.5a – Shkalla neto e vijueshmërisë së shkollës fillore (e adaptuar) 

2 Treguesi MICS LN.6a – Shkalla e fëmijëve të moshës së shkollës fillore jashtë shkollës 
A Përqindja e fëmijëve të moshës së shkollës fillore jashtë shkollës janë ata që nuk ndjekin edukimin në fëmijërinë e hershme, arsimin fillor ose të mesëm të ulët. Fëmijët që kanë përfunduar shkollën fillore 
përjashtohen. 
B Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës prezentohen vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–
49 vjeç në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela LN.2.4: Vijueshmëria e shkollës së mesme të ulët dhe adoleshentët jashtë shkollës 

Përqindja e fëmijëve të moshës së shkollës së mesme të ulët që vijojnë shkollën e mesme të ulët apo arsim më të lartë (shkalla e adaptuar neto e vijueshmërisë), përqindja e atyre që vijojnë shkollën fillore, dhe përqindja 
e atyre jashtë shkollës, sipas gjinisë, Kosovë, 2019–2020 

  Meshkuj   Femra   Totali 

Shkalla  
neto e 

vijueshmëri
së (e 

adaptuar) 

Përqindja e 
fëmijëve: 

Numri i 
fëmijëve të 
moshës së 
shkollës së 
mesme të 

ulët në fillim 
të vitit 

shkollor 

 Shkalla  
neto e 

vijueshmëri
së (e 

adaptuar) 

Përqindja e fëmijëve: Numri i 
fëmijëve të 
moshës së 
shkollës së 

mesme të ulët 
në fillim të vitit 

shkollor 

 Shkalla  
neto e 

vijueshmëri
së (e 

adaptuar)1 

Përqindja e fëmijëve: Numri i 
fëmijëve të 
moshës së 
shkollës së 

mesme të ulët 
në fillim të vitit 

shkollor 

Që 
vijojnë 

shkollën 
fillore 

Që janë 
jashtë 

shkollësA 

Që 
vijojnë 

shkollën 
fillore 

Që janë 
jashtë 

shkollësA 

Që 
vijojnë 

shkollën 
fillore 

Që janë 
jashtë 

shkollës2,A 

                              

Totali 93,9 3,2 2,8 869  93,5 4,0 2,5 790  93,7 3,6 2,7 1.659 

                 

Vendbanimi                

Urban 90,5 4,7 4,6 342  90,3 5,1 4,6 307  90,4 4,9 4,6 649 

Rural 96,1 2,3 1,6 527  95,5 3,3 1,2 483  95,8 2,8 1,4 1.010 

Mosha në fillimit të vitit shkollor               

11 86,1 12,4 1,1 205  85,2 11,4 3,3 195  85,7 11,9 2,2 400 

12 98,4 1,3 0,3 204  94,5 4,1 1,4 191  96,5 2,7 0,8 395 

13 96,9 0,0 3,1 229  97,9 0,0 2,1 187  97,4 0,0 2,6 416 

14 93,9 0,0 6,1 231  96,2 0,6 3,2 216  95,0 0,3 4,7 447 

Arsimimi i nënësB                

Nuk ka arsimim (65,8) (0,0) (34,2) 37  (55,7) (28,0) (16,4) 49  60,0 15,9 24,1 86 

Fillor 95,8 2,2 2,0 58  91,7 3,2 5,1 57  93,8 2,7 3,5 114 

I mesëm i ulët 93,7 4,0 2,3 450  97,1 2,1 0,8 418  95,3 3,1 1,6 868 

I mesëm i lartë 97,0 2,7 0,0 224  96,3 2,7 1,0 185  96,7 2,7 0,5 409 

I lartë 97,0 3,0 0,0 101  94,3 2,8 2,8 79  95,9 2,9 1,2 180 

Vështirësitë funksionale të nënësC               

Ka vështirësi funksionale 94,6 3,1 1,5 91  90,3 6,0 3,7 95  92,4 4,6 2,7 185 
Nuk ka vështirësi  
  funksionale 

94,8 3,0 2,2 618  94,1 3,8 2,1 556  94,5 3,4 2,1 1.174 

Grupi etnik i kryefamiljarit                

Shqiptar 95,9 3,1 0,9 791  97,2 2,1 0,8 706  96,5 2,6 0,9 1.497 

Serb (*) (*) (*) 20  (*) (*) (*) 19  (100,0) (0,0) (0,0) 39 

Grupe tjera etnike 64,5 6,0 29,5 57  51,5 26,1 22,3 65  57,6 16,7 25,7 122 

Mungon (*) (*) (*) 1  –  – – 0  (*) (*) (*) 1 
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Tabela LN.2.4: Vijueshmëria e shkollës së mesme të ulët dhe adoleshentët jashtë shkollës 

Përqindja e fëmijëve të moshës së shkollës së mesme të ulët që vijojnë shkollën e mesme të ulët apo arsim më të lartë (shkalla e adaptuar neto e vijueshmërisë), përqindja e atyre që vijojnë shkollën fillore, dhe përqindja 
e atyre jashtë shkollës, sipas gjinisë, Kosovë, 2019–2020 

  Meshkuj   Femra   Totali 

Shkalla  
neto e 

vijueshmëri
së (e 

adaptuar) 

Përqindja e 
fëmijëve: 

Numri i 
fëmijëve të 
moshës së 
shkollës së 
mesme të 

ulët në fillim 
të vitit 

shkollor 

 Shkalla  
neto e 

vijueshmëri
së (e 

adaptuar) 

Përqindja e fëmijëve: Numri i 
fëmijëve të 
moshës së 
shkollës së 

mesme të ulët 
në fillim të vitit 

shkollor 

 Shkalla  
neto e 

vijueshmëri
së (e 

adaptuar)1 

Përqindja e fëmijëve: Numri i 
fëmijëve të 
moshës së 
shkollës së 

mesme të ulët 
në fillim të vitit 

shkollor 

Që 
vijojnë 

shkollën 
fillore 

Që janë 
jashtë 

shkollësA 

Që 
vijojnë 

shkollën 
fillore 

Që janë 
jashtë 

shkollësA 

Që 
vijojnë 

shkollën 
fillore 

Që janë 
jashtë 

shkollës2,A 

Privimi material                

Tri ose më shumë 90,0 4,8 5,2 453  91,0 4,2 4,8 415  90,5 4,5 5,0 868 

Një ose dy 97,0 2,3 0,4 218  95,0 5,0 0,0 202  96,0 3,6 0,2 421 

Asnjë 99,3 0,7 0,0 197  97,6 2,4 0,0 173  98,5 1,5 0,0 370 

Kuintilët e indeksit të pasurisë               

Më të varfërit 85,9 4,4 9,7 227  86,1 6,5 7,4 229  86,0 5,5 8,6 456 

Të dytët 94,5 4,4 1,1 199  96,8 2,9 0,4 166  95,5 3,7 0,8 366 

Mesatarët 97,3 2,7 0,0 141  95,8 4,2 0,0 125  96,6 3,4 0,0 266 

Të katërtit 98,3 1,7 0,0 141  97,4 1,2 1,5 152  97,8 1,4 0,8 293 

Më të pasurit 97,7 1,9 0,0 160  95,9 4,1 0,0 119  97,0 2,8 0,0 279 
1 Treguesi MICS LN.5b – Shkalla neto e vijueshmërisë së shkollës së mesme të ulët (e adaptuar) 

2 Treguesi MICS LN.6a – Shkalla e jashtë shkollës për adoleshentët e moshës së shkollës së mesme të ulët 
A Përqindja e fëmijëve të moshës së shkollës së mesme të ulët jashtë shkollës janë ata që nuk ndjekin arsimin fillor, të mesëm të ulët, mesem të lartë ose arsimim të lartë. Përjashtohen fëmijët që e kanë përfunduar 
shkollën e mesme të ulët. 
B Zbërthimi i arsimimit të nënës nuk është i disponueshme për fëmijët e moshë 15–17 vjeç të indentifikuar si të emancipuar, ose për ata të moshës 18 vjeçare në kohën e intervistës. 
C Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës tregohet vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç në 
ekonomitë familjare të përzgjedhura. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela LN.2.5: Mosha për klasë 

Përqindja e fëmijëve që vijojnë shkollën fillore dhe të mesme të ulët, të cilët janë nën moshë, në moshën zyrtare dhe mbi moshë për 1 dhe 2 ose më shumë vite për klasë, Kosovë, 2019–2020 

  Shkolla fillore 

  

Shkolla e mesme e ulët 

Përqindja e vijueshmërisë së fëmijëve sipas 
klasës: 

Totali 

Numri i 
fëmijëve që 

vijojnë shkollën 
fillore 

Përqindja e vijueshmërisë së fëmijëve sipas 
klasës: 

Totali 

Numri i 
fëmijëve që 

vijojnë 
shkollën e 
mesme të 

ulët 
Nën 

moshë 

Në 
moshë 
zyrtare 

Mbi 
moshë 
për 1 vit 

Mbi moshë 
për 2 ose më 
shumë vite1 

Nën 
moshë 

Në 
moshë 
zyrtare 

Mbi 
moshë 
për 1 vit 

Mbi moshë për 
2 ose më 

shumë vite2 

                            

Totali 13,8 75,0 9,4 1,9 100,0 1.965  16,7 72,3 9,6 1,5 100,0 1.589 

                

Gjinia               

Meshkuj 13,1 75,4 9,4 2,2 100,0 968  16,9 70,0 11,4 1,7 100,0 848 

Femra  14,4 74,6 9,4 1,6 100,0 997  16,4 74,9 7,4 1,3 100,0 742 

Vendbanimi               

Urban 12,5 75,7 9,2 2,5 100,0 823  14,9 74,7 8,3 2,1 100,0 620 

Rural 14,7 74,4 9,5 1,4 100,0 1.141  17,8 70,7 10,4 1,1 100,0 969 

Arsimimi i nënësA               

Nuk ka arsimim 5,6 60,5 21,2 12,7 100,0 83  6,2 56,8 24,5 12,5 100,0 56 

Fillor 9,4 65,6 17,7 7,3 100,0 88  12,8 60,3 23,8 3,2 100,0 111 

I mesëm i ulët 13,8 74,8 10,1 1,3 100,0 821  15,6 74,2 9,1 1,1 100,0 842 

I mesëm i lartë 13,5 78,5 7,6 0,5 100,0 625  19,8 72,5 6,8 0,8 100,0 401 

I lartë 16,7 75,3 6,3 1,8 100,0 344  20,7 75,0 4,2 0,0 100,0 179 

ND/Mungon (*) (*) (*) (*) 100,0 4  – – – – – 0 

Klasa               

1 Fillore 16,6 75,6 6,8 1,0 100,0 396  na na na na na na 

2 Fillore 12,9 77,0 8,0 2,2 100,0 417  na na na na na na 

3 Fillore 11,0 76,5 11,0 1,6 100,0 379  na na na na na na 

4 Fillore 14,0 73,0 11,4 1,5 100,0 386  na na na na na na 

5 Fillore 14,3 72,6 10,1 3,0 100,0 386  na na na na na na 

6 E mesme e ulët na na na na na na  16,5 73,0 8,6 1,9 100,0 383 

7 E mesme e ulët na na na na na na  15,7 72,7 9,8 1,8 100,0 390 

8 E mesme e ulët na na na na na na  16,9 71,8 10,3 1,0 100,0 401 

9 E mesme e ulët na na na na na na  17,5 71,6 9,6 1,3 100,0 416 

Vështirësitë funksionale të nënësB              

Ka vështirësi funksionale 14,1 58,7 23,3 3,9 100,0 138  15,1 68,5 12,4 4,1 100,0 174 

Nuk ka vështirësi funksionale 13,6 77,0 8,2 1,2 100,0 1.581  17,6 72,8 8,8 0,8 100,0 1.150 
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Tabela LN.2.5: Mosha për klasë 

Përqindja e fëmijëve që vijojnë shkollën fillore dhe të mesme të ulët, të cilët janë nën moshë, në moshën zyrtare dhe mbi moshë për 1 dhe 2 ose më shumë vite për klasë, Kosovë, 2019–2020 

  Shkolla fillore 

  

Shkolla e mesme e ulët 

Përqindja e vijueshmërisë së fëmijëve sipas 
klasës: 

Totali 

Numri i 
fëmijëve që 

vijojnë shkollën 
fillore 

Përqindja e vijueshmërisë së fëmijëve sipas 
klasës: 

Totali 

Numri i 
fëmijëve që 

vijojnë 
shkollën e 
mesme të 

ulët 
Nën 

moshë 

Në 
moshë 
zyrtare 

Mbi 
moshë 
për 1 vit 

Mbi moshë 
për 2 ose më 
shumë vite1 

Nën 
moshë 

Në 
moshë 
zyrtare 

Mbi 
moshë 
për 1 vit 

Mbi moshë për 
2 ose më 

shumë vite2 

Grupi etnik i kryefamiljarit              

Shqiptar 14,4 77,4 7,5 0,7 100,0 1.764  15,8 73,7 9,5 1,0 100,0 1.471 

Serb (0,0) (55,1) (39,1) (5,7) 100,0 55  (64,2) (35,8) (0,0) (0,0) 100,0 40 

Grupe tjera etnike 11,0 52,2 21,8 15,0 100,0 144  9,2 63,6 14,7 12,4 100,0 75 

Mungon (*) (*) (*) (*) 100,0 1  (*) (*) (*) (*) 100,0 3 

Privimi material               

Tri ose më shumë 14,1 70,4 12,7 2,8 100,0 902  17,8 68,3 11,7 2,2 100,0 813 

Një ose dy 12,9 76,9 8,1 2,0 100,0 548  13,4 76,9 8,4 1,3 100,0 412 

Asnjë 14,1 80,9 5,0 0,0 100,0 514  17,8 75,9 6,1 0,2 100,0 365 

Kuintilët e indeksit të pasurisë               

Më të varfërit 13,9 65,8 16,1 4,2 100,0 454  17,0 66,5 13,3 3,2 100,0 412 

Të dytët 13,3 74,5 10,0 2,2 100,0 425  17,5 70,4 10,7 1,4 100,0 353 

Mesatarët 14,9 75,9 8,0 1,1 100,0 375  16,8 71,9 10,1 1,2 100,0 258 

Të katërtit 12,1 82,7 5,0 0,3 100,0 330  13,0 79,9 6,5 0,6 100,0 277 

Më të pasurit 14,6 78,8 5,9 0,8 100,0 381  18,6 75,9 5,3 0,3 100,0 288 
1 Treguesi MICS LN.10a – Mbi moshë për klasë (Fillore) 

2 Treguesi MICS LN.10b – Mbi moshë për klasë (E mesme e ulët) 
A Zbërthimi i arsimimit të nënës nuk është i disponueshme për fëmijët e moshë 15–17 vjeç të indentifikuar si të emancipuar, ose për ata të moshës 18 vjeçare në kohën e intervistës. 
B Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës tregohet vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç 
në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 

na: nuk aplikohet 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela LN.2.6: Vijueshmëria në shkollë të mesme të lartë dhe të rinjtë jashtë shkollës 

Përqindja e fëmijëve të moshës së shkollës së mesme të lartë që vijojnë shkollën e mesme të lartë ose arsim më të lartë (shkalla e adaptuar neto e vijueshmërisë), përqindja e atyre që vijojnë shkollën e mesme të ulët, dhe përqindja e atyre 
jashtë shkollës, sipas gjinisë, Kosovë, 2019–2020 

  Meshkuj 

  

Femra 

  

Totali 

Shkalla  
neto e 

vijueshmërisë 
(e adaptuar) 

Përqindja e fëmijëve: Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

së 
shkollës 

së 
mesme 
të lartë 
në fillim 
të vitit 

shkollor 

Shkalla  
neto e 

vijueshmërisë 
(e adaptuar) 

Përqindja e fëmijëve: Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

së 
shkollës 

së 
mesme 
të lartë 
në fillim 
të vitit 

shkollor 

Shkalla  
neto e 

vijueshmërisë 
(e adaptuar)1 

Përqindja e fëmijëve: Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

së 
shkollës 

së 
mesme 
të lartë 
në fillim 
të vitit 

shkollor 

Që 
vijojnë 

shkollën 
e 

mesme 
të ulët 

Që 
vijojnë 

shkollën 
fillore 

Që janë 
jashtë 

shkollësA 

Që 
vijojnë 

shkollën 
e 

mesme 
të ulët 

Që 
vijojnë 

shkollën 
fillore 

Që janë 
jashtë 

shkollësA 

Që 
vijojnë 

shkollën 
e 

mesme 
të ulët 

Që 
vijojnë 

shkollën 
fillore 

Që janë 
jashtë 

shkollës2,A 
                                    

Totali 83,5 5,3 0,1 10,8 728  90,4 1,5 0,0 8,1 694  86,8 3,5 0,1 9,5 1.422 
                    

Vendbanimi                   

Urban 81,1 5,2 0,3 12,6 302  89,8 1,7 0,0 8,5 263  85,2 3,6 0,2 10,7 565 

Rural 85,1 5,4 0,0 9,5 426  90,7 1,4 0,0 7,9 431  87,9 3,4 0,0 8,7 857 

Mosha në fillimit të vitit 

shkollor 
                  

15 76,8 15,3 0,4 6,6 224  91,4 3,9 0,0 4,7 209  83,8 9,8 0,2 5,7 434 

16 82,0 2,1 0,0 15,9 212  91,5 1,1 0,0 7,5 230  87,0 1,6 0,0 11,5 441 

17 89,6 0,0 0,0 10,4 292  88,5 0,0 0,0 11,5 255  89,1 0,0 0,0 10,9 547 

Arsimimi i nënësB                   

Nuk ka arsimim (55,9) (14,1) (0,0) (30,1) 33  (63,2) (3,2) (0,0) (33,6) 30  59,4 8,9 0,0 31,7 62 

Fillor (63,0) (10,5) (0,0) (26,5) 37  (66,0) (4,0) (0,0) (30,0) 45  64,7 6,9 0,0 28,4 83 

I mesëm i ulët 82,5 6,5 0,2 10,8 367  94,0 1,7 0,0 4,2 324  87,9 4,2 0,1 7,7 691 

I mesëm i lartë 89,8 3,0 0,0 7,2 140  98,0 1,4 0,0 0,6 155  94,1 2,2 0,0 3,7 294 

I lartë 93,8 3,1 0,0 0,0 71  100,0 0,0 0,0 0,0 62  96,7 1,6 0,0 0,0 133 

Vështirësitë funksionale të nënësC                  

Ka vështirësi funksionale 64,6 9,0 0,0 26,5 60  85,6 3,3 0,0 11,1 68  75,7 6,0 0,0 18,3 129 

Nuk ka vështirësi  
 funksionale 

85,8 5,8 0,0 7,8 412  93,4 1,6 0,0 5,0 388  89,5 3,8 0,0 6,4 801 

Grupi etnik i kryefamiljarit                   

Shqiptar 86,3 5,1 0,1 8,1 657  94,6 1,1 0,0 4,3 616  90,3 3,2 0,1 6,3 1.273 

Serb (*) (*) (*) (*) 21  (*) (*) (*) (*) 28  (100,0) (0,0) (0,0) (0,0) 49 

Grupe tjera etnike 38,4 8,5 0,0 53,1 48  (33,4) (7,3) (0,0) (59,3) 50  35,8 7,9 0,0 56,3 98 

Mungon (*) (*) (*) (*) 1  – – – – 0  (*) (*) (*) (*) 1 
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Tabela LN.2.6: Vijueshmëria në shkollë të mesme të lartë dhe të rinjtë jashtë shkollës 

Përqindja e fëmijëve të moshës së shkollës së mesme të lartë që vijojnë shkollën e mesme të lartë ose arsim më të lartë (shkalla e adaptuar neto e vijueshmërisë), përqindja e atyre që vijojnë shkollën e mesme të ulët, dhe përqindja e atyre 
jashtë shkollës, sipas gjinisë, Kosovë, 2019–2020 

  Meshkuj 

  

Femra 

  

Totali 

Shkalla  
neto e 

vijueshmërisë 
(e adaptuar) 

Përqindja e fëmijëve: Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

së 
shkollës 

së 
mesme 
të lartë 
në fillim 
të vitit 

shkollor 

Shkalla  
neto e 

vijueshmërisë 
(e adaptuar) 

Përqindja e fëmijëve: Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

së 
shkollës 

së 
mesme 
të lartë 
në fillim 
të vitit 

shkollor 

Shkalla  
neto e 

vijueshmërisë 
(e adaptuar)1 

Përqindja e fëmijëve: Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

së 
shkollës 

së 
mesme 
të lartë 
në fillim 
të vitit 

shkollor 

Që 
vijojnë 

shkollën 
e 

mesme 
të ulët 

Që 
vijojnë 

shkollën 
fillore 

Që janë 
jashtë 

shkollësA 

Që 
vijojnë 

shkollën 
e 

mesme 
të ulët 

Që 
vijojnë 

shkollën 
fillore 

Që janë 
jashtë 

shkollësA 

Që 
vijojnë 

shkollën 
e 

mesme 
të ulët 

Që 
vijojnë 

shkollën 
fillore 

Që janë 
jashtë 

shkollës2,A 

Privimi material                   

Tri ose më shumë 75,3 6,5 0,3 17,2 338  84,4 2,2 0,0 13,4 333  79,8 4,4 0,1 15,3 672 

Një ose dy 86,8 5,5 0,0 7,7 216  94,1 1,1 0,0 4,8 216  90,4 3,3 0,0 6,3 432 

Asnjë 95,1 2,7 0,0 2,1 173  98,7 0,5 0,0 0,8 145  96,8 1,7 0,0 1,5 318 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                  

Më të varfërit 64,4 10,7 0,0 24,9 175  76,2 2,4 0,0 21,4 162  70,1 6,7 0,0 23,2 337 

Të dytët 81,1 5,2 0,6 13,1 138  92,9 1,5 0,0 5,6 146  87,1 3,3 0,3 9,3 283 

Mesatarët 91,2 1,9 0,0 6,9 130  91,7 2,6 0,0 5,7 141  91,5 2,3 0,0 6,2 271 

Të katërtit 92,1 2,9 0,0 3,5 150  96,3 0,0 0,0 3,7 113  93,9 1,6 0,0 3,6 263 

Më të pasurit 93,4 4,4 0,0 2,2 135  98,5 0,5 0,0 0,9 133  95,9 2,5 0,0 1,6 268 
1 Treguesi MICS LN.5c – Shkalla neto e vijueshmërisë së shkollës së mesme të lartë (e adaptuar) 

2 Treguesi MICS LN.6c – Shkalla e jashtë shkollës për adoleshentët e moshës së shkollës së mesme të lartë 
A Përqindja e fëmijëve të moshës së shkollës së mesme të lartë jashtë shkollës janë ata që nuk ndjekin arsimin fillor, të mesëm të ulët ose arsim të lartë. Fëmijët të cilët e kanë përfunduar shkollën e mesme të lartë janë të 
përjashtuar. 
B Zbërthimi i arsimimit të nënës nuk është i disponueshme për fëmijët e moshë 15–17 vjeç të indentifikuar si të emancipuar, ose për ata të moshës 18 vjeçare në kohën e intervistës. 
C Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës tregohet vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç në ekonomitë 
familjare të përzgjedhura. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela LN.2.7: Shkalla bruto e regjistrimit, përfundimit dhe shkalla e tranzicionit efektiv 

Shkalla bruto e regjistrimit dhe shkalla e përfundimit për shkollën fillore dhe shkalla e tranzicionit efektiv për shkollën e mesme të ulët, shkalla bruto e regjistrimit dhe shkalla e përfundimit për shkollën e mesme të 
ulët dhe shkalla e përfundimit për shkollën e mesme të lartë, Kosovë, 2019–2020 

  

Shkalla 
bruto e 

regjistrimit 
në klasën 
e fundit të 
shkollës 
fillore1 

Numri i 
fëmijëve të 
moshës së 
përfundimit 
të shkollës 

fillore 

Shkalla e 
përfundimit 
të shkollës 

fillore2 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 
13–15 
vjeçA 

Shkalla 
efektive e 
tranzicionit 

në 
shkollën e 
mesme të 

ulët3 

Numri i 
fëmijëve që 

ishin në 
klasën e 
fundit të 
shkollës 

fillore vitin e 
kaluar dhe 
nuk po e 

përsërisin atë 
klasë në vitin 

shkollor 
aktual 

Shkalla 
bruto e 

regjistrimit 
në klasën 
e fundit të 
shkollës 

së mesme 
të ulët4 

Numri i 
fëmijëve të 
moshës së 
përfundimit 
të shkollës 
së mesme 

të ulët 

Shkalla e 
përfundimit 
të shkollës 
së mesme 

të ulët5 

Numri i 
adoleshentëve 

të moshës  
17–19 vjeçA 

Shkalla e 
përfundimit 
të shkollës 
së mesme 

të lartë6 

Numri i 
të rinjve 

të 
moshës 
20–23 
vjeçA 

                         

Totali 97,1 396 98,4 1.297 98,4 368 91,6 447 96,4 1.645 87,2 1.296 

               

Gjinia             

Meshkuj  90,9 200 98,1 685 99,0 185 96,4 231 95,8 852 87,9 643 

Femra 103,5 196 98,8 612 97,8 183 86,4 216 97,1 793 86,6 653 

Vendbanimi              

Urban 99,4 166 96,3 499 98,3 154 93,6 173 95,1 692 90,2 520 

Rural 95,5 230 99,7 798 98,5 213 90,3 274 97,4 953 85,2 777 

Arsimimi i nënësB              

Nuk ka arsimim (*) 16 85,2 67 (*) 22 (*) 24 na na na na 

Fillor (68,3) 29 99,2 92 (*) 21 (78,7) 36 na na na na 

I mesëm i ulët 97,1 188 99,2 691 99,5 186 93,9 245 na na na na 

I mesëm i lartë 94,1 118 99,6 299 99,1 91 95,5 95 na na na na 

I lartë (107,5) 44 98,5 146 (100,0) 48 105,0 47 na na na na 

ND/Mungon (*) 1 – 0 – 0 – 0 na na na na 

Vështirësitë funksionale të nënësC              

Ka vështirësi funksionale (99,7) 33 99,1 161 (94,6) 38 (95,6) 47 na na na na 

Nuk ka vështirësi funksionale 95,1 309 98,9 857 98,9 281 97,7 285 na na na na 

Grupi etnik i kryefamiljarit              

Shqiptar 100,1 355 99,6 1.172 99,5 348 95,2 406 98,4 1.518 90,1 1.182 

Serb (*) 11 (100,0) 38 – 0 (*) 11 (*) 37 (*) 36 

Grupe tjera etnike (98,2) 30 81,6 86 (*) 20 (41,6) 30 60,6 89 37,8 78 

Mungon – 0 (*) 1 – 0 – 0 – 0 (*) 1 
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Tabela LN.2.7: Shkalla bruto e regjistrimit, përfundimit dhe shkalla e tranzicionit efektiv 

Shkalla bruto e regjistrimit dhe shkalla e përfundimit për shkollën fillore dhe shkalla e tranzicionit efektiv për shkollën e mesme të ulët, shkalla bruto e regjistrimit dhe shkalla e përfundimit për shkollën e mesme të 
ulët dhe shkalla e përfundimit për shkollën e mesme të lartë, Kosovë, 2019–2020 

  

Shkalla 
bruto e 

regjistrimit 
në klasën 
e fundit të 
shkollës 
fillore1 

Numri i 
fëmijëve të 
moshës së 
përfundimit 
të shkollës 

fillore 

Shkalla e 
përfundimit 
të shkollës 

fillore2 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 
13–15 
vjeçA 

Shkalla 
efektive e 
tranzicionit 

në 
shkollën e 
mesme të 

ulët3 

Numri i 
fëmijëve që 

ishin në 
klasën e 
fundit të 
shkollës 

fillore vitin e 
kaluar dhe 
nuk po e 

përsërisin atë 
klasë në vitin 

shkollor 
aktual 

Shkalla 
bruto e 

regjistrimit 
në klasën 
e fundit të 
shkollës 

së mesme 
të ulët4 

Numri i 
fëmijëve të 
moshës së 
përfundimit 
të shkollës 
së mesme 

të ulët 

Shkalla e 
përfundimit 
të shkollës 
së mesme 

të ulët5 

Numri i 
adoleshentëve 

të moshës  
17–19 vjeçA 

Shkalla e 
përfundimit 
të shkollës 
së mesme 

të lartë6 

Numri i 
të rinjve 

të 
moshës 
20–23 
vjeçA 

Privimi material              

Tri ose më shumë 91,8 199 97,0 668 97,0 192 87,7 236 93,4 773 80,8 569 

Një ose dy 102,9 106 99,7 331 100,0 99 98,0 113 98,7 506 89,8 389 

Asnjë 102,1 91 100,0 298 100,0 76 93,4 98 99,6 366 95,0 338 

Kuintilët e indeksit të pasurisë              

Më të varfërit 89,7 99 95,2 349 94,4 104 85,3 129 87,3 357 70,9 248 

Të dytët 100,2 85 99,4 275 100,0 75 100,4 90 97,4 347 82,4 251 

Mesatarët 99,8 85 100,0 211 100,0 58 85,5 69 98,6 318 87,1 281 

Të katërtit 103,2 56 99,0 226 100,0 65 79,2 86 100,0 309 96,4 266 

Më të pasurit 96,0 72 100,0 237 100,0 67 111,7 74 100,0 315 98,6 249 
1 Treguesi MICS LN.7a – Shkalla bruto e regjistrimit në klasën e fundit (fillore) 

2 Treguesi MICS LN.8.a – Shkalla e përfundimit (fillore); Treguesi i SDG-ve 4.1.2 
3 Treguesi MICS LN.9 – Shkalla efektive e tranzicionit në shkollën e mesme të ulët 

4 Treguesi MICS LN.7b – Shkalla bruto e regjistrimit në klasën e fundit (e mesme e ulët) 
5 Treguesi MICS LN.8b – Shkalla e përfundimit (e mesme e ulët); Treguesi i SDG-ve 4.1.2 
6 Treguesi MICS LN.8c – Shkalla e përfundimit (e mesme e lartë); Treguesi i SDG-ve 4.1.2 

A Numri i përgjithshëm i fëmijëve të moshës 3–5 vjeç mbi moshën e synuar për klasën e fundit, përkatësisht për arsimin fillor, të mesëm të ulët dhe të mesëm të lartë. 
B Zbërthimi i arsimimit të nënës nuk është i disponueshme për fëmijët e moshë 15–17 vjeç të indentifikuar si të emancipuar, ose për ata të moshës 18 vjeçare në kohën e intervistës. 
C Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës tregohet vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç 
në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 
na: nuk aplikohet 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela LN.2.8: Indekset e barazisë 

Shkalla e shkallëve të adaptuara neto të vijueshmërisë për vajza dhe djem, në shkollën fillore, të mesme të ulët dhe të mesme të lartë, Kosovë, 2019–2020 

  

Shkolla fillore 

 

Shkolla e mesme e ulët 

  

Shkolla e mesme e lartë 

Shkalla e 
adaptuar 

neto e 
vijueshmërisë 

(ShNV), 
vajza 

Shkalla e 
adaptuar 

neto e 
vijueshmërisë 

(ShNV),  
djem 

Shkalla e 
adaptuar 

neto e 
vijueshmërisë 
për shkollën 
fillore, totali 
(ShNV)1,2 

Indeksi i 
barazisë 
gjinore 

(IBGj) për 
ShNV të 
adaptuar 

për 
shkollën 
fillore3 

Shkalla e 
adaptuar 

neto e 
vijueshmërisë 
për shkollën 
e mesme të 
ulët (ShNV), 

vajza 

Shkalla e 
adaptuar 

neto e 
vijueshmërisë 
për shkollën 
e mesme të 
ulët (ShNV), 

djem 

Shkalla neto 
e adaptuar e 
vijueshmërisë 
për shkollën 
e mesme të 
ulët, totali 
(ShNV)1,2 

Indeksi i 
barazisë 
gjinore 

(IBGj) për 
ShNV të 
adaptuar 

për shkollën 
e mesme  
të ulët3 

Shkalla e 
adaptuar 

neto e 
vijueshmërisë 
për shkollën 
e mesme të 
lartë (ShNV), 

vajza 

Shkalla e 
adaptuar 

neto e 
vijueshmërisë 
për shkollën 
e mesme të 
lartë (ShNV), 

djem 

Shkalla e 
adaptuar 

neto e 
vijueshmërisë 
për shkollën 
e mesme të 
lartë, totali 
(ShNV)1,2 

Indeksi i 
barazisë 
gjinore 

(IBGj) për 
ShNV të 
adaptuar 

për 
shkollën e 
mesme të 

lartë3 

                           

Totali3 96,7 95,5 96,1 1,01  93,5 93,9 93,7 1,00 90,4 83,5 86,8 1,08 

                

Vendbanimi               

Urban 95,6 93,3 94,5 1,03  90,3 90,5 90,4 1,00 89,8 81,1 85,2 1,11 

Rural 97,5 97,2 97,3 1,00  95,5 96,1 95,8 0,99 90,7 85,1 87,9 1,07 

Arsimimi i nënësA               

Nuk ka arsimim (81,5) (65,4) 72,9 (1,25)  (55,7) (65,8) 60,0 (0,85) (63,2) (55,9) 59,4 (1,13) 

Fillor (89,5) (97,2) 93,2 (0,92)  91,7 95,8 93,8 0,96 (66,0) (63,0) 64,7 (1,05) 

I mesëm i ulët 97,6 96,4 97,0 1,01  97,1 93,7 95,3 1,04 94,0 82,5 87,9 1,14 

I mesëm i lartë 98,1 98,0 98,0 1,00  96,3 97,0 96,7 0,99 98,0 89,8 94,1 1,09 

I lartë 97,8 97,2 97,5 1,01  94,3 97,0 95,9 0,97 100,0 93,8 96,7 1,07 

ND/Mungon (*) (*) (*) (*)  – – – – (*) (*) (*) (*) 

Vështirësitë funksionale të nënësB              

Ka vështirësi funksionale 97,7 95,0 96,5 1,03  90,3 94,6 92,4 0,95 85,6 64,6 75,7 1,33 

Nuk ka vështirësi funksionale 96,7 96,0 96,4 1,01  94,1 94,8 94,5 0,99 93,4 85,8 89,5 1,09 

Grupi etnik i kryefamiljarit              

Shqiptar 98,4 98,2 98,3 1,00  97,2 95,9 96,5 1,01 94,6 86,3 90,3 1,10 

Serb (95,3) (*) (91,0) (*)  (*) (*) (100,0) (*) (*) (*) (100,0) (*) 

Grupe tjera etnike 77,4 71,4 74,3 1,08  51,5 64,5 57,6 0,80 (33,4) 38,4 35,8 (0,87) 

Mungon – (*) (*) (*)  – (*) (*) (*) – (*) (*) (*) 
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Tabela LN.2.8: Indekset e barazisë 

Shkalla e shkallëve të adaptuara neto të vijueshmërisë për vajza dhe djem, në shkollën fillore, të mesme të ulët dhe të mesme të lartë, Kosovë, 2019–2020 

  

Shkolla fillore 

 

Shkolla e mesme e ulët 

  

Shkolla e mesme e lartë 

Shkalla e 
adaptuar 

neto e 
vijueshmërisë 

(ShNV), 
vajza 

Shkalla e 
adaptuar 

neto e 
vijueshmërisë 

(ShNV),  
djem 

Shkalla e 
adaptuar 

neto e 
vijueshmërisë 
për shkollën 
fillore, totali 
(ShNV)1,2 

Indeksi i 
barazisë 
gjinore 

(IBGj) për 
ShNV të 
adaptuar 

për 
shkollën 
fillore3 

Shkalla e 
adaptuar 

neto e 
vijueshmërisë 
për shkollën 
e mesme të 
ulët (ShNV), 

vajza 

Shkalla e 
adaptuar 

neto e 
vijueshmërisë 
për shkollën 
e mesme të 
ulët (ShNV), 

djem 

Shkalla neto 
e adaptuar e 
vijueshmërisë 
për shkollën 
e mesme të 
ulët, totali 
(ShNV)1,2 

Indeksi i 
barazisë 
gjinore 

(IBGj) për 
ShNV të 
adaptuar 

për shkollën 
e mesme  
të ulët3 

Shkalla e 
adaptuar 

neto e 
vijueshmërisë 
për shkollën 
e mesme të 
lartë (ShNV), 

vajza 

Shkalla e 
adaptuar 

neto e 
vijueshmërisë 
për shkollën 
e mesme të 
lartë (ShNV), 

djem 

Shkalla e 
adaptuar 

neto e 
vijueshmërisë 
për shkollën 
e mesme të 
lartë, totali 
(ShNV)1,2 

Indeksi i 
barazisë 
gjinore 

(IBGj) për 
ShNV të 
adaptuar 

për 
shkollën e 
mesme të 

lartë3 

Privimi material               

Tri ose më shumë 95,2 92,5 93,8 1,03  91,0 90,0 90,5 1,01 84,4 75,3 79,8 1,12 

Një ose dy 97,0 97,9 97,5 0,99  95,0 97,0 96,0 0,98 94,1 86,8 90,4 1,08 

Asnjë 98,9 98,8 98,8 1,00  97,6 99,3 98,5 0,98 98,7 95,1 96,8 1,04 

Kuintilët e indeksit të pasurisë              

Më të varfërit 92,9 88,6 90,7 1,05  86,1 85,9 86,0 1,00 76,2 64,4 70,1 1,18 

Të dytët 97,8 96,9 97,4 1,01  96,8 94,5 95,5 1,02 92,9 81,1 87,1 1,15 

Mesatarët 95,7 97,5 96,5 0,98  95,8 97,3 96,6 0,98 91,7 91,2 91,5 1,01 

Të katërtit 99,3 98,4 98,9 1,01  97,4 98,3 97,8 0,99 96,3 92,1 93,9 1,05 

Më të pasurit 98,9 98,4 98,6 1,00  95,9 97,7 97,0 0,98 98,5 93,4 95,9 1,05 

Indekset e barazisë               

Pasuria               
Më të varfërit/ 
Më të pasurit1 

0,94 0,90 0,92 na  0,90 0,88 0,89 na 0,77 0,69 0,73 na 

Vendbanimi               

Rural/Urban2 1,02 1,04 1,03 na  1,06 1,06 1,06 na 1,01 1,05 1,03 na 

Grupi etnik i kryefamiljarit              
Komunitetet Rom, 
Ashkali dhe Egjiptian/ 
Të gjitha komunitetet tjera  

0,71 0,70 0,71 na  (0,46) (0,54) 0,49 na (0,13) (0,33) 0,23 na 

1 Treguesi MICS LN.11b – Indekset e barazisë – vijueshmëria e shkollës fillore, të mesme të ulët, të mesme të lartë (pasuria); Treguesi i SDG-ve 4.5.1 
2 Treguesi MICS LN.11c – Indekset e barazisë – vijueshmëria e shkollës fillore, të mesme të ulët, të mesme të lartë (vendbanimi); Treguesi i SDG-ve 4.5.1 

3 Treguesi MICS LN.11a – Indekset e barazisë – vijueshmëria e shkollës fillore, të mesme të ulët, të mesme të lartë (gjinia); Treguesi i SDG-ve 4.5.1 
A Zbërthimi i arsimimit të nënës nuk është i disponueshme për fëmijët e moshë 15–17 vjeç të indentifikuar si të emancipuar, ose për ata të moshës 18 vjeçare në kohën e intervistës. 
B Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës tregohet vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç në ekonomitë familjare të 
përzgjedhura. 
na: nuk aplikohet 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela LN.2.1R: Përgatitja për shkollë 

Përqindja e fëmijëve që vijojnë klasën e parë të shkollës fillore që kanë vijuar klasën 
parashkollore vitin paraprak, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  Përqindja e fëmijëve që vijojnë 
klasën e parë që kanë vijuar 

klasën parashkollore vitin 
paraprak1 

Numri i fëmijëve që 
vijojnë klasën e parë 

të shkollës fillore 

      

Totali 73,0 170 

     

Gjinia    

Meshkuj 76,3 75 

Femra  70,4 95 

Vendbanimi    

Urban 75,4 81 

Rural 70,9 89 

Arsimimi i nënës    

Nuk ka arsimim 62,8 66 

Fillor (83,8) 39 

I mesëm i ulët 74,7 58 

I mesëm i lartë ose i lartë (*) 6 

Vështirësitë funksionale të nënësA    

Ka vështirësi funksionale (77,3) 29 

Nuk ka vështirësi funksionale 71,9 131 

Grupi etnik i kryefamiljarit    

Rom (45,8) 38 

Ashkali 82,7 87 

Egjiptian (74,9) 37 

Shqiptar (*) 5 

Mungon (*) 3 

Privimi material    

Tri ose më shumë 70,7 154 

Dy 86,8 6 

Asnjë ose një 100,0 10 

Kuintilët e indeksit të pasurisë    

Më të varfërit 68,3 54 

Të dytët (71,9) 45 

Mesatarët (62,5) 30 

Të katërtit (*) 23 

Më të pasurit (*) 19 

Indeksi i pasurisë    

Më të varfërit 60 përqind 68,2 128 

Më të pasurit 40 përqind (87,8) 42 
1 Treguesi MICS LN.3 – Përgatitja për shkollë 

A Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës prezentohen vetëm për të anketuarit në modulin 
Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra 
të moshës 18–49 vjeç në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela LN.2.2R: Hyrja në shkollën fillore 

Përqindja e fëmijëve të moshës së fillimit të shkollës fillore që hyjnë në klasën e parë 
(shkalla neto e regjistrimit), komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  Përqindja e fëmijëve të 
moshës së fillimit në shkollë 
fillore që hyjnë në klasë të 

parë1 

Numri i fëmijëve të 
moshës së fillimit 
në shkollë fillore 

      

TotaliA 69,1 177 

     

Gjinia    

Meshkuj 72,6 89 

Femra  65,6 88 

Vendbanimi    

Urban 68,1 97 

Rural 70,4 80 

Arsimimi i nënës    

Nuk ka arsimim 59,7 67 

Fillor (70,0) 46 

I mesëm i ulët 78,9 55 

I mesëm i lartë ose i lartë (*) 9 

Vështirësitë funksionale të nënësB    

Ka vështirësi funksionale (61,0) 28 

Nuk ka vështirësi funksionale 71,7 136 

Grupi etnik i kryefamiljarit    

Rom (59,7) 35 

Ashkali 69,7 97 

Egjiptian (71,6) 36 

Shqiptar (*) 6 

Mungon (*) 3 

Kuintilët e indeksit të pasurisë    

Më të varfërit (69,7) 45 

Të dytët (65,1) 46 

Mesatarët (59,4) 34 

Të katërtit (67,8) 29 

Më të pasurit (92,7) 22 

Indeksi i pasurisë    

Më të varfërit 60 përqind 65,2 125 

Më të pasurit 40 përqind 78,8 51 
1 Treguesi MICS LN.4 – Shkalla neto e regjistrimit në arsimin fillor 

A Karakteristika e përgjithshme “Privimi material” nuk është paraqitur në tabelë sepse numri i 
fëmijëve të moshës së fillimit të shkollës fillore në kategoritë “Dy” dhe “Asnjë apo një” është 
më i ulët se sa 25 raste të papeshuara. 

B Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës prezentohen vetëm për të anketuarit në 
modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat individuale për femra të moshës 18–49 
vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela LN.2.3R: Vijueshmëria e shkollës fillore dhe fëmijët jashtë shkollës 

Përqindja e fëmijëve të moshës së shkollës fillore që vijojnë shkollën fillore ose të mesme të ulët (shkalla e adaptuar neto e vijueshmërisë), përqindja e atyre që vijojnë edukimin e hershëm, dhe përqindja e atyre jashtë 
shkollës, sipas gjinisë, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Meshkuj 

  

Femra 

  

Totali 

Raporti neto i 
vijueshmërisë 
(i adaptuar) 

Përqindja e 
fëmijëve: 

Numri i 
fëmijëve të 
moshës së 

shkollës 
fillore në 

fillim të vitit 
shkollor 

Raporti neto i 
vijueshmërisë 
(i adaptuar) 

Përqindja e 
fëmijëve: 

Numri i 
fëmijëve të 
moshës së 

shkollës 
fillore në 

fillim të vitit 
shkollor 

Raporti neto i 
vijueshmërisë 
(i adaptuar)1 

Përqindja e 
fëmijëve: 

Numri i 
fëmijëve të 
moshës së 

shkollës 
fillore në 

fillim të vitit 
shkollor 

Që 
vijojnë 

edukimin 
e 

hershëm 

Që janë 
jashtë 

shkollësA 

Që 
vijojnë 

edukimin 
e 

hershëm 

Që janë 
jashtë 

shkollësA 

Që 
vijojnë 

edukimin 
e 

hershëm 

Që janë 
jashtë 

shkollës2,A 

                              

Totali 85,5 2,0 12,5 440  82,6 3,2 14,0 421  84,1 2,6 13,2 861 

                 

Vendbanimi                

Urban 84,2 1,5 14,2 242  78,2 3,3 18,5 222  81,3 2,4 16,2 464 

Rural 87,1 2,5 10,4 199  87,6 3,0 9,0 199  87,3 2,8 9,7 397 

Mosha në fillimit të vitit shkollor                

6 74,7 8,9 16,0 89  66,7 12,1 21,2 88  70,7 10,5 18,6 177 

7 82,5 0,0 17,5 102  87,0 2,8 10,2 96  84,7 1,4 14,0 198 

8 88,7 0,0 11,3 84  92,0 0,0 8,0 71  90,2 0,0 9,8 155 

9 87,9 0,0 12,1 83  84,6 0,0 14,5 88  86,2 0,0 13,3 172 

10 95,0 1,0 4,0 82  84,5 0,0 15,5 78  89,9 0,5 9,6 160 

Arsimimi i nënës                

Nuk ka arsimim 84,2 0,8 15,0 166  82,6 2,9 14,4 146  83,5 1,8 14,7 312 

Fillor 84,0 3,2 12,6 138  80,0 4,4 15,6 123  82,1 3,8 14,0 260 

I mesëm i ulët 86,7 2,0 11,3 113  84,4 2,7 12,3 135  85,4 2,4 11,8 248 

I mesëm i lartë ose i lartë (*) (*) (*) 24  (*) (*) (*) 17  (93,1) (1,8) (5,1) 41 

Vështirësitë funksionale të nënësB                

Ka vështirësi funksionale 88,4 3,1 8,5 51  80,7 5,4 13,9 70  83,9 4,5 11,6 120 

Nuk ka vështirësi funksionale 86,4 2,0 11,5 352  82,8 3,0 13,9 319  84,7 2,5 12,7 671 

Grupi etnik i kryefamiljarit                

Rom 79,5 4,5 15,9 78  80,7 6,1 12,3 86  80,1 5,4 14,0 164 

Ashkali 84,0 1,2 14,7 236  80,5 1,9 17,7 208  82,3 1,5 16,1 444 

Egjiptian 89,7 2,3 7,9 99  87,8 1,6 10,7 101  88,7 2,0 9,3 200 

Shqiptar (*) (*) (*) 24  (88,2) (8,5) (3,3) 23  (94,3) (4,1) (1,6) 47 

Mungon (*) (*) (*) 3  (*) (*) (*) 2  (*) (*) (*) 5 
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Tabela LN.2.3R: Vijueshmëria e shkollës fillore dhe fëmijët jashtë shkollës 

Përqindja e fëmijëve të moshës së shkollës fillore që vijojnë shkollën fillore ose të mesme të ulët (shkalla e adaptuar neto e vijueshmërisë), përqindja e atyre që vijojnë edukimin e hershëm, dhe përqindja e atyre jashtë 
shkollës, sipas gjinisë, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Meshkuj 

  

Femra 

  

Totali 

Raporti neto i 
vijueshmërisë 
(i adaptuar) 

Përqindja e 
fëmijëve: 

Numri i 
fëmijëve të 
moshës së 

shkollës 
fillore në 

fillim të vitit 
shkollor 

Raporti neto i 
vijueshmërisë 
(i adaptuar) 

Përqindja e 
fëmijëve: 

Numri i 
fëmijëve të 
moshës së 

shkollës 
fillore në 

fillim të vitit 
shkollor 

Raporti neto i 
vijueshmërisë 
(i adaptuar)1 

Përqindja e 
fëmijëve: 

Numri i 
fëmijëve të 
moshës së 

shkollës 
fillore në 

fillim të vitit 
shkollor 

Që 
vijojnë 

edukimin 
e 

hershëm 

Që janë 
jashtë 

shkollësA 

Që 
vijojnë 

edukimin 
e 

hershëm 

Që janë 
jashtë 

shkollësA 

Që 
vijojnë 

edukimin 
e 

hershëm 

Që janë 
jashtë 

shkollës2,A 

Privimi material                

Tri ose më shumë 84,0 2,2 13,7 396  81,5 3,4 14,9 390  82,7 2,8 14,3 786 

Dy (*) (*) (*) 23  (*) (*) (*) 12  (95,7) (0,0) (4,3) 35 

Asnjë ose një  (*) (*) (*) 22  (*) (*) (*) 18  (100,0) (0,0) (0,0) 40 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                

Më të varfërit 72,4 0,8 26,8 100  82,4 0,0 17,6 108  77,6 0,4 22,0 208 

Të dytët 90,1 1,8 8,0 113  75,7 2,8 20,6 100  83,3 2,3 14,0 213 

Mesatarët 81,0 5,1 13,5 87  76,9 5,9 17,2 100  78,8 5,6 15,5 187 

Të katërtit 90,9 0,9 8,3 83  93,0 5,8 1,2 63  91,8 3,0 5,2 145 

Më të pasurit 97,8 1,3 0,9 58  95,5 1,8 2,7 50  96,8 1,5 1,7 108 

Indeksi i pasurisë                

Më të varfërit 60 përqind 81,6 2,4 15,9 300  78,4 2,9 18,4 308  80,0 2,6 17,2 608 

Më të pasurit 40 përqind 93,7 1,0 5,2 141  94,1 4,0 1,8 112  93,9 2,4 3,7 253 
1 Treguesi MICS LN.5a – Shkalla neto e vijueshmërisë së shkollës fillore (e adaptuar) 

2 Treguesi MICS LN.6a – Shkalla e fëmijëve të moshës së shkollës fillore jashtë shkollës 
A Përqindja e fëmijëve të moshës së shkollës fillore jashtë shkollës janë ata që nuk ndjekin edukimin në fëmijërinë e hershme, arsimin fillor ose të mesëm të ulët. Fëmijët që kanë përfunduar shkollën fillore përjashtohen. 
B Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës prezentohen vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç  
në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela LN.2.4R: Vijueshmëria e shkollës së mesme të ulët dhe adoleshentët jashtë shkollës 

Përqindja e fëmijëve të moshës së shkollës së mesme të ulët që vijojnë shkollën e mesme të ulët apo arsim më të lartë (shkalla e adaptuar neto e vijueshmërisë), përqindja e atyre që vijojnë shkollën fillore, dhe përqindja e 
atyre jashtë shkollës, sipas gjinisë, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  Meshkuj   Femra   Totali 

Shkalla  
neto e 

vijueshmërisë 
(e adaptuar) 

Përqindja e fëmijëve: 
Numri i 

fëmijëve të 
moshës së 
shkollës së 

mesme të ulët 
në fillim të vitit 

shkollor 

 
Shkalla  
neto e 

vijueshmërisë 
(e adaptuar) 

Përqindja e fëmijëve: Numri i 
fëmijëve të 
moshës së 
shkollës së 
mesme të 

ulët në 
fillim të vitit 

shkollor 

 
Shkalla  
neto e 

vijueshmërisë 
(e adaptuar)1 

Përqindja e fëmijëve: Numri i 
fëmijëve të 
moshës së 
shkollës së 
mesme të 

ulët në fillim 
të vitit 

shkollor 

Që vijojnë 
shkollën 

fillore 

Që janë 
jashtë 

shkollësA 

Që 
vijojnë 

shkollën 
fillore 

Që janë 
jashtë 

shkollësA 

Që vijojnë 
shkollën 

fillore 

Që janë 
jashtë 

shkollës2,A 
                              

Totali 64,4 15,0 20,6 315  62,9 16,2 20,9 288  63,7 15,6 20,7 603 

  
               

Vendbanimi              

Urban 61,3 14,6 24,1 169  52,9 19,2 27,9 128  57,7 16,6 25,8 298 

Rural 68,1 15,4 16,5 145  71,0 13,8 15,2 160  69,6 14,6 15,8 305 

Mosha në fillimit të vitit shkollor             

11 52,7 37,5 9,8 90  41,5 40,3 18,3 69  47,8 38,7 13,5 159 

12 68,7 13,8 17,5 65  58,0 22,7 19,3 68  63,2 18,3 18,4 133 

13 78,9 4,4 16,6 74  82,2 3,8 14,0 71  80,5 4,1 15,4 145 

14 61,0 1,3 37,7 86  68,5 1,0 30,5 80  64,6 1,2 34,2 166 

Arsimimi i nënësB              

Nuk ka arsimim 46,7 20,3 33,0 132  52,4 22,5 25,1 112  49,3 21,3 29,4 244 

Fillor 81,5 14,6 3,8 63  70,5 13,8 15,7 83  75,3 14,2 10,5 146 

I mesëm i ulët 72,7 10,8 16,5 100  67,6 10,6 21,8 84  70,3 10,7 18,9 185 

I mesëm i lartë ose i lartë (*) (*) (*) 17  (*) (*) (*) 8  (*) (*) (*) 25 

ND/Mungon (*) (*) (*) 1  – – – 0  (*) (*) (*) 1 

Vështirësitë funksionale të nënësC             

Ka vështirësi funksionale (62,2) (15,3) (22,5) 42  48,1 17,2 34,7 65  53,6 16,4 30,0 107 

Nuk ka vështirësi funksionale 67,7 15,9 16,3 217  68,1 16,1 15,8 179  67,9 16,0 16,1 396 

Grupi etnik i kryefamiljarit              

Rom 64,8 14,0 21,2 51  (61,5) (20,0) (18,4) 47  63,2 16,9 19,9 98 

Ashkali 53,7 17,7 28,6 159  62,4 13,4 24,2 148  57,9 15,6 26,5 307 

Egjiptian 80,3 10,5 9,1 85  63,9 18,0 18,1 75  72,6 14,0 13,4 160 

Shqiptar (*) (*) (*) 19  (*) (*) (*) 17  (72,8) (19,4) (7,8) 36 

Grupe tjera etnike – – – 0  (*) (*) (*) 1  (*) (*) (*) 1 

Mungon (*) (*) (*) 1  – – – 0  (*) (*) (*) 1 



 

Të mësuarit | 322 

Tabela LN.2.4R: Vijueshmëria e shkollës së mesme të ulët dhe adoleshentët jashtë shkollës 

Përqindja e fëmijëve të moshës së shkollës së mesme të ulët që vijojnë shkollën e mesme të ulët apo arsim më të lartë (shkalla e adaptuar neto e vijueshmërisë), përqindja e atyre që vijojnë shkollën fillore, dhe përqindja e 
atyre jashtë shkollës, sipas gjinisë, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  Meshkuj   Femra   Totali 

Shkalla  
neto e 

vijueshmërisë 
(e adaptuar) 

Përqindja e fëmijëve: 
Numri i 

fëmijëve të 
moshës së 
shkollës së 

mesme të ulët 
në fillim të vitit 

shkollor 

 
Shkalla  
neto e 

vijueshmërisë 
(e adaptuar) 

Përqindja e fëmijëve: Numri i 
fëmijëve të 
moshës së 
shkollës së 
mesme të 

ulët në 
fillim të vitit 

shkollor 

 
Shkalla  
neto e 

vijueshmërisë 
(e adaptuar)1 

Përqindja e fëmijëve: Numri i 
fëmijëve të 
moshës së 
shkollës së 
mesme të 

ulët në fillim 
të vitit 

shkollor 

Që vijojnë 
shkollën 

fillore 

Që janë 
jashtë 

shkollësA 

Që 
vijojnë 

shkollën 
fillore 

Që janë 
jashtë 

shkollësA 

Që vijojnë 
shkollën 

fillore 

Që janë 
jashtë 

shkollës2,A 

Privimi material              

Tri ose më shumë 60,9 16,1 23,0 278  61,2 16,5 22,3 263  61,0 16,3 22,6 540 

Dy (*) (*) (*) 19  (*) (*) (*) 9  (91,1) (6,4) (2,5) 29 

Asnjë ose një  (*) (*) (*) 17  (*) (*) (*) 16  (83,2) (11,2) (5,6) 33 

Kuintilët e indeksit të pasurisë             

Më të varfërit 38,0 13,3 48,7 72  43,4 18,5 38,1 61  40,5 15,7 43,9 133 

Të dytët 58,9 19,5 21,6 69  57,0 17,2 25,8 72  57,9 18,3 23,8 141 

Mesatarët 72,9 16,4 10,7 59  63,0 15,1 21,9 55  68,1 15,8 16,1 114 

Të katërtit 80,0 8,8 11,2 61  77,1 16,6 6,3 69  78,5 12,9 8,6 130 

Më të pasurit 80,0 16,9 3,1 54  (83,1) (10,7) (6,2) 31  81,1 14,6 4,2 85 

Indeksi i pasurisë              

Më të varfërit 60 përqind 55,5 16,3 28,2 200  54,3 17,0 28,7 188  54,9 16,7 28,4 388 

Më të pasurit 40 përqind 80,0 12,6 7,4 115  78,9 14,8 6,3 100  79,5 13,6 6,9 215 
1 Treguesi MICS LN.5b – Shkalla neto e vijueshmërisë së shkollës së mesme të ulët (e adaptuar) 

2 Treguesi MICS LN.6a – Shkalla e jashtë shkollës për adoleshentët e moshës së shkollës së mesme të ulët 
A Përqindja e fëmijëve të moshës së shkollës së mesme të ulët jashtë shkollës janë ata që nuk ndjekin arsimin fillor, të mesëm të ulët, mesem të lartë ose arsimim të lartë. Përjashtohen fëmijët që e kanë përfunduar shkollën e 
mesme të ulët. 
B Zbërthimi i arsimimit të nënës nuk është i disponueshme për fëmijët e moshë 15–17 vjeç të indentifikuar si të emancipuar, ose për ata të moshës 18 vjeçare në kohën e intervistës. 
C Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës tregohet vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç në ekonomitë 
familjare të përzgjedhura. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela LN.2.5R: Mosha për klasë 

Përqindja e fëmijëve që vijojnë shkollën fillore dhe të mesme të ulët, të cilët janë nën moshë, në moshën zyrtare dhe mbi moshë për 1 dhe 2 ose më shumë vite për klasë, komunitetet Rom, Ashkali dhe 
Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  Shkolla fillore 

  

Shkolla e mesme e ulët 

Përqindja e vijueshmërisë së fëmijëve sipas 
klasës: 

Totali 

Numri i 
fëmijëve që 

vijojnë 
shkollën fillore 

Përqindja e vijueshmërisë së fëmijëve sipas 
klasës: 

Totali 

Numri i 
fëmijëve që 

vijojnë 
shkollën e 

mesme të ulët 
Nën 

moshë 

Në 
moshë 
zyrtare 

Mbi 
moshë 
për 1 vit 

Mbi moshë 
për 2 ose më 
shumë vite1 

Nën 
moshë 

Në 
moshë 
zyrtare 

Mbi 
moshë 
për 1 vit 

Mbi moshë 
për 2 ose më 
shumë vite2 

                            

Totali 11,2 50,3 26,3 12,1 100,0 821  10,1 48,3 26,3 15,3 100,0 444 

                

Gjinia               

Meshkuj 10,8 53,5 24,4 11,4 100,0 421  10,7 50,4 22,4 16,5 100,0 242 

Femra 11,7 47,0 28,4 12,9 100,0 400  9,4 45,8 31,0 13,9 100,0 203 

Vendbanimi               

Urban 13,3 50,6 24,2 11,9 100,0 429  8,0 46,3 28,2 17,4 100,0 204 

Rural 8,9 50,0 28,6 12,4 100,0 392  11,9 50,0 24,7 13,4 100,0 240 

Arsimimi i nënësA               

Nuk ka arsimim 9,6 44,7 28,3 17,3 100,0 316  12,7 38,6 31,2 17,4 100,0 132 

Fillor 12,7 51,5 26,0 9,8 100,0 231  7,6 48,6 28,4 15,4 100,0 130 

I mesëm i ulët 11,5 53,8 25,3 9,4 100,0 235  11,1 53,7 21,6 13,6 100,0 152 

I mesëm i lartë ose i lartë (13,9) (67,4) (18,7) (0,0) 100,0 39  (*) (*) (*) (*) 100,0 26 

Klasa               

1 Fillore 8,4 56,0 27,1 8,5 100,0 170  na na na na na na 

2 Fillore 15,1 50,6 22,7 11,5 100,0 199  na na na na na na 

3 Fillore 14,7 47,9 28,2 9,3 100,0 155  na na na na na na 

4 Fillore 8,6 46,8 30,2 14,3 100,0 155  na na na na na na 

5 Fillore 7,6 49,9 24,4 18,1 100,0 142  na na na na na na 

6 E mesme e ulët na na na na na na  6,7 47,0 23,4 22,9 100,0 129 

7 E mesme e ulët na na na na na na  16,1 44,2 26,7 13,0 100,0 105 

8 E mesme e ulët na na na na na na  7,0 53,6 28,1 11,3 100,0 106 

9 E mesme e ulët na na na na na na  11,4 48,6 27,8 12,3 100,0 104 

Vështirësitë funksionale të nënësB              

Ka vështirësi funksionale 10,9 46,1 25,5 17,5 100,0 122  8,4 41,7 35,4 14,5 100,0 63 

Nuk ka vështirësi funksionale 11,8 51,5 25,8 11,0 100,0 631  10,5 51,9 24,2 13,4 100,0 312 
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Tabela LN.2.5R: Mosha për klasë 

Përqindja e fëmijëve që vijojnë shkollën fillore dhe të mesme të ulët, të cilët janë nën moshë, në moshën zyrtare dhe mbi moshë për 1 dhe 2 ose më shumë vite për klasë, komunitetet Rom, Ashkali dhe 
Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  Shkolla fillore 

  

Shkolla e mesme e ulët 

Përqindja e vijueshmërisë së fëmijëve sipas 
klasës: 

Totali 

Numri i 
fëmijëve që 

vijojnë 
shkollën fillore 

Përqindja e vijueshmërisë së fëmijëve sipas 
klasës: 

Totali 

Numri i 
fëmijëve që 

vijojnë 
shkollën e 

mesme të ulët 
Nën 

moshë 

Në 
moshë 
zyrtare 

Mbi 
moshë 
për 1 vit 

Mbi moshë 
për 2 ose më 
shumë vite1 

Nën 
moshë 

Në 
moshë 
zyrtare 

Mbi 
moshë 
për 1 vit 

Mbi moshë 
për 2 ose më 
shumë vite2 

Grupi etnik i kryefamiljarit               

Rom 13,1 39,9 34,2 12,8 100,0 152  5,4 35,3 37,5 21,8 100,0 78 

Ashkali 9,5 54,2 24,6 11,7 100,0 411  10,1 49,9 24,5 15,5 100,0 194 

Egjiptian 11,7 52,4 22,9 13,0 100,0 203  12,2 52,2 23,3 12,3 100,0 133 

Shqiptar 18,8 40,3 29,8 11,1 100,0 50  (13,4) (52,1) (22,1) (12,3) 100,0 35 

Grupe tjera etnike – – – – – 0  (*) (*) (*) (*) 100,0 1 

Mungon (*) (*) (*) (*) 100,0 4  (*) (*) (*) (*) 100,0 2 

Privimi material               

Tri ose më shumë 10,9 49,0 26,8 13,3 100,0 741  10,1 47,0 26,1 16,8 100,0 383 

Dy (10,9) (71,3) (17,8) (0,0) 100,0 36  (8,8) (53,1) (29,8) (8,4) 100,0 32 

Asnjë ose një  (16,8) (54,9) (26,0) (2,4) 100,0 44  (11,3) (60,3) (25,9) (2,6) 100,0 29 

Kuintilët e indeksit të pasurisë               

Më të varfërit 4,7 44,0 31,3 20,0 100,0 182  6,7 38,0 27,9 27,3 100,0 64 

Të dytët 12,9 49,6 21,1 16,4 100,0 205  7,8 47,1 27,9 17,2 100,0 96 

Mesatarët 16,7 43,1 30,8 9,4 100,0 167  12,6 45,9 29,8 11,7 100,0 91 

Të katërtit 7,7 57,9 26,3 8,0 100,0 148  12,5 52,4 23,4 11,7 100,0 115 

Më të pasurit 14,9 62,0 21,4 1,6 100,0 119  9,2 54,9 23,3 12,6 100,0 78 

Indeksi i pasurisë               

Më të varfërit 60 përqind 11,4 45,8 27,4 15,5 100,0 555  9,3 44,4 28,6 17,8 100,0 251 

Më të pasurit 40 përqind 10,9 59,7 24,1 5,2 100,0 266  11,2 53,4 23,3 12,0 100,0 193 
1 Treguesi MICS LN.10a – Mbi moshë për klasë (Fillore) 

2 Treguesi MICS LN.10b – Mbi moshë për klasë (E mesme e ulët) 
A Zbërthimi i arsimimit të nënës nuk është i disponueshme për fëmijët e moshë 15–17 vjeç të indentifikuar si të emancipuar, ose për ata të moshës 18 vjeçare në kohën e intervistës. 
B Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës tregohet vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 
vjeç në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 
na: nuk aplikohet 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela LN.2.6R: Vijueshmëria në shkollë të mesme të lartë dhe të rinjtë jashtë shkollës 

Përqindja e fëmijëve të moshës së shkollës së mesme të lartë që vijojnë shkollën e mesme të lartë ose arsim më të lartë (shkalla e adaptuar neto e vijueshmërisë), përqindja e atyre që vijojnë shkollën e mesme të ulët, dhe 
përqindja e atyre jashtë shkollës, sipas gjinisë, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  Meshkuj  Femra  Totali  

Shkalla  
neto e 

vijueshmërisë 
(e adaptuar) 

Përqindja e fëmijëve: Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

së 
shkollës 

së 
mesme 
të lartë 
në fillim 
të vitit 

shkollor 

Shkalla  
neto e 

vijueshmërisë 
(e adaptuar) 

Përqindja e fëmijëve: Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

së 
shkollës 

së 
mesme 
të lartë 
në fillim 
të vitit 

shkollor 

Shkalla  
neto e 

vijueshmërisë 
(e adaptuar)1 

Përqindja e fëmijëve: Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

së 
shkollës 

së 
mesme 
të lartë 
në fillim 
të vitit 

shkollor 

Që 
vijojnë 

shkollën 
e 

mesme 
të ulët 

Që 
vijojnë 

shkollën 
fillore 

Që janë 
jashtë 

shkollësA 

Që 
vijojnë 

shkollën 
e 

mesme 
të ulët 

Që 
vijojnë 

shkollën 
fillore 

Që janë 
jashtë 

shkollësA 

Që 
vijojnë 

shkollën 
e 

mesme 
të ulët 

Që 
vijojnë 

shkollën 
fillore 

Që janë 
jashtë 

shkollës2,A 
                                

Totali 31,1 13,5 0,0 55,4 250 30,9 9,3 0,0 59,9 244 31,0 11,4 0,0 57,6 494 
                  

Vendbanimi                 

Urban 31,5 13,8 0,0 54,6 137 37,3 9,6 0,0 53,1 121 34,2 11,9 0,0 53,9 258 

Rural 30,5 13,0 0,0 56,4 113 24,5 8,9 0,0 66,6 123 27,4 10,9 0,0 61,7 236 

Mosha në fillimit të vitit shkollor                 

15 25,3 33,6 0,0 41,1 65 26,3 21,4 0,0 52,3 85 25,8 26,7 0,0 47,4 150 

16 36,1 10,7 0,0 53,2 82 30,4 3,8 0,0 65,8 69 33,5 7,5 0,0 59,0 152 

17 30,7 2,9 0,0 66,4 103 35,6 2,0 0,0 62,4 90 33,0 2,5 0,0 64,5 192 

Arsimimi i nënësB                 

Nuk ka arsimim 20,1 8,7 0,0 71,2 75 27,5 10,2 0,0 62,3 74 23,8 9,4 0,0 66,8 149 

Fillor 33,4 22,0 0,0 44,5 60 (32,7) (15,6) (0,0) (51,6) 45 33,1 19,3 0,0 47,6 105 

I mesëm i ulët 39,1 15,6 0,0 45,3 80 38,5 10,7 0,0 50,8 62 38,8 13,5 0,0 47,7 141 

I mesëm i lartë ose i lartë (*) (*) (*) (*) 6 (*) (*) (*) (*) 8 (*) (*) (*) (*) 14 

Vështirësitë funksionale të nënësC                 

Ka vështirësi funksionale (32,8) (6,4) (0,0) (60,8) 34 (16,9) (6,8) (0,0) (76,2) 35 24,8 6,6 0,0 68,6 68 

Nuk ka vështirësi funksionale 32,8 18,2 0,0 49,0 147 41,5 11,3 0,0 47,1 120 36,7 15,1 0,0 48,2 267 

Grupi etnik i kryefamiljarit                 

Rom (30,2) (22,9) (0,0) (46,9) 38 (37,7) (8,3) (0,0) (53,9) 43 34,2 15,2 0,0 50,7 81 

Ashkali 29,7 9,9 0,0 60,4 132 26,0 6,6 0,0 67,4 114 28,0 8,4 0,0 63,6 246 

Egjiptian 34,8 9,4 0,0 55,8 67 25,7 13,2 0,0 61,1 68 30,2 11,3 0,0 58,5 135 

Shqiptar (*) (*) (*) (*) 12 (*) (*) (*) (*) 19 (51,5) (23,4) (0,0) (25,1) 31 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) 1 – – – – 0 (*) (*) (*) (*) 1 

Mungon (*) (*) (*) (*) 1 – – – – 0 (*) (*) (*) (*) 1 
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Tabela LN.2.6R: Vijueshmëria në shkollë të mesme të lartë dhe të rinjtë jashtë shkollës 

Përqindja e fëmijëve të moshës së shkollës së mesme të lartë që vijojnë shkollën e mesme të lartë ose arsim më të lartë (shkalla e adaptuar neto e vijueshmërisë), përqindja e atyre që vijojnë shkollën e mesme të ulët, dhe 
përqindja e atyre jashtë shkollës, sipas gjinisë, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  Meshkuj  Femra  Totali  

Shkalla  
neto e 

vijueshmërisë 
(e adaptuar) 

Përqindja e fëmijëve: Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

së 
shkollës 

së 
mesme 
të lartë 
në fillim 
të vitit 

shkollor 

Shkalla  
neto e 

vijueshmërisë 
(e adaptuar) 

Përqindja e fëmijëve: Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

së 
shkollës 

së 
mesme 
të lartë 
në fillim 
të vitit 

shkollor 

Shkalla  
neto e 

vijueshmërisë 
(e adaptuar)1 

Përqindja e fëmijëve: Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

së 
shkollës 

së 
mesme 
të lartë 
në fillim 
të vitit 

shkollor 

Që 
vijojnë 

shkollën 
e 

mesme 
të ulët 

Që 
vijojnë 

shkollën 
fillore 

Që janë 
jashtë 

shkollësA 

Që 
vijojnë 

shkollën 
e 

mesme 
të ulët 

Që 
vijojnë 

shkollën 
fillore 

Që janë 
jashtë 

shkollësA 

Që 
vijojnë 

shkollën 
e 

mesme 
të ulët 

Që 
vijojnë 

shkollën 
fillore 

Që janë 
jashtë 

shkollës2,A 

Privimi material                 

Tri ose më shumë 27,6 14,2 0,0 58,1 221 26,9 8,7 0,0 64,4 207 27,3 11,6 0,0 61,1 428 

Dy (*) (*) (*) (*) 8 (*) (*) (*) (*) 18 (*) (*) (*) (*) 26 

Asnjë ose një  (*) (*) (*) (*) 22 (*) (*) (*) (*) 18 (59,8) (5,1) (0,0) (35,1) 40 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                 

Më të varfërit (10,1) (9,1) (0,0) (80,8) 47 17,1 8,8 0,0 74,1 50 13,7 9,0 0,0 77,4 97 

Të dytët 21,5 15,8 0,0 62,7 54 (20,0) (15,2) (0,0) (64,8) 34 20,9 15,6 0,0 63,5 88 

Mesatarët (27,1) (14,4) (0,0) (58,5) 46 (14,9) (11,7) (0,0) (73,3) 47 20,9 13,1 0,0 66,0 93 

Të katërtit 40,6 19,3 0,0 40,2 53 40,1 3,7 0,0 56,2 65 40,3 10,7 0,0 49,0 118 

Më të pasurit 54,3 8,1 0,0 37,6 51 (56,2) (10,5) (0,0) (33,2) 48 55,2 9,3 0,0 35,5 98 

Indeksi i pasurisë                 

Më të varfërit 60 përqind 19,6 13,2 0,0 67,2 146 17,1 11,5 0,0 71,4 131 18,4 12,4 0,0 69,2 277 

Më të pasurit 40 përqind 47,3 13,8 0,0 38,9 104 46,9 6,6 0,0 46,4 113 47,1 10,1 0,0 42,8 217 
1 Treguesi MICS LN.5c – Shkalla neto e vijueshmërisë së shkollës së mesme të lartë (e adaptuar) 

2 Treguesi MICS LN.6c – Shkalla e jashtë shkollës për adoleshentët e moshës së shkollës së mesme të lartë 
A Përqindja e fëmijëve të moshës së shkollës së mesme të lartë jashtë shkollës janë ata që nuk ndjekin arsimin fillor, të mesëm të ulët ose arsim të lartë. Fëmijët të cilët e kanë përfunduar shkollën e mesme të lartë janë të 
përjashtuar. 
B Zbërthimi i arsimimit të nënës nuk është i disponueshme për fëmijët e moshë 15–17 vjeç të indentifikuar si të emancipuar, ose për ata të moshës 18 vjeçare në kohën e intervistës. 
C Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës tregohet vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç në ekonomitë 
familjare të përzgjedhura. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela LN.2.7R: Shkalla bruto e regjistrimit, përfundimit dhe shkalla e tranzicionit efektiv 

Shkalla bruto e regjistrimit dhe shkalla e përfundimit për shkollën fillore dhe shkalla e tranzicionit efektiv për shkollën e mesme të ulët, shkalla bruto e regjistrimit dhe shkalla e përfundimit për shkollën e mesme të ulët dhe 
shkalla e përfundimit për shkollën e mesme të lartë, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Shkalla 
bruto e 

regjistrimit 
në klasën e 

fundit të 
shkollës 
fillore1 

Numri i 
fëmijëve të 
moshës së 
përfundimit 
të shkollës 

fillore 

Shkalla e 
përfundimit 
të shkollës 

fillore2 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 
13–15 
vjeçA 

Shkalla 
efektive e 

tranzicionit në 
shkollën e 
mesme të 

ulët3 

Numri i 
fëmijëve që 

ishin në 
klasën e 
fundit të 
shkollës 

fillore vitin e 
kaluar dhe 
nuk po e 

përsërisin atë 
klasë në vitin 

shkollor 
aktual 

Shkalla 
bruto e 

regjistrimit 
në klasën 
e fundit të 
shkollës së 
mesme të 

ulët4 

Numri i 
fëmijëve të 
moshës së 
përfundimit 
të shkollës 
së mesme 

të ulët 

Shkalla e 
përfundimit 
të shkollës 
së mesme 

të ulët5 

Numri i 
adoleshentëve 

të moshës  
17–19 vjeçA 

Shkalla e 
përfundimit 
të shkollës 
së mesme 

të lartë6 

Numri i të 
rinjve të 
moshës  

20–23 vjeçA 
                          
Totali 86,6 160 84,7 461 96,4 112 59,7 166 58,5 514 23,8 410 

               

Gjinia              
Meshkuj 87,2 82 82,7 225 95,8 59 63,9 86 61,0 257 29,2 233 

Femra 86,0 78 86,6 236 97,0 53 55,2 80 55,9 258 16,8 177 
Vendbanimi              

Urban 85,2 82 82,9 236 (97,7) 44 48,9 83 57,9 274 20,6 228 

Rural 88,1 77 86,6 225 95,6 68 70,4 83 59,1 240 27,9 183 
Arsimimi i nënësB              

Nuk ka arsimim 118,0 51 69,3 181 (95,5) 34 32,8 66 na na na na 
Fillor (77,7) 48 93,6 111 (98,0) 35 (87,9) 36 na na na na 

I mesëm i ulët (64,2) 50 95,8 143 (95,4) 39 63,2 55 na na na na 
I mesëm i lartë ose i lartë (*) 10 (*) 20 (*) 4 (*) 8 na na na na 

ND/Mungon – 0 (*) 1 – 0 – 0 na na na na 

Vështirësitë funksionale të nënësC              
Ka vështirësi funksionale (96,4) 25 77,8 82 (*) 19 (29,8) 30 na na na na 

Nuk ka vështirësi funksionale 87,8 118 86,8 292 96,8 80 74,3 96 na na na na 
Grupi etnik i kryefamiljarit              

Rom (70,1) 28 85,8 80 (*) 17 (*) 20 54,5 85 22,1 85 

Ashkali 84,1 78 81,8 227 96,7 48 37,6 100 53,4 260 20,5 195 
Egjiptian (94,7) 44 88,2 121 (96,6) 41 (94,0) 39 66,9 133 29,1 102 

Shqiptar (*) 9 (88,3) 29 (*) 6 (*) 5 (72,9) 37 (32,9) 28 
Grupe tjera etnike – 0 (*) 2 – 0 (*) 1 – 0 – 0 

Mungon (*) 1 (*) 1 – 0 – 0 – 0 – 0 
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Tabela LN.2.7R: Shkalla bruto e regjistrimit, përfundimit dhe shkalla e tranzicionit efektiv 

Shkalla bruto e regjistrimit dhe shkalla e përfundimit për shkollën fillore dhe shkalla e tranzicionit efektiv për shkollën e mesme të ulët, shkalla bruto e regjistrimit dhe shkalla e përfundimit për shkollën e mesme të ulët dhe 
shkalla e përfundimit për shkollën e mesme të lartë, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Shkalla 
bruto e 

regjistrimit 
në klasën e 

fundit të 
shkollës 
fillore1 

Numri i 
fëmijëve të 
moshës së 
përfundimit 
të shkollës 

fillore 

Shkalla e 
përfundimit 
të shkollës 

fillore2 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 
13–15 
vjeçA 

Shkalla 
efektive e 

tranzicionit në 
shkollën e 
mesme të 

ulët3 

Numri i 
fëmijëve që 

ishin në 
klasën e 
fundit të 
shkollës 

fillore vitin e 
kaluar dhe 
nuk po e 

përsërisin atë 
klasë në vitin 

shkollor 
aktual 

Shkalla 
bruto e 

regjistrimit 
në klasën 
e fundit të 
shkollës së 
mesme të 

ulët4 

Numri i 
fëmijëve të 
moshës së 
përfundimit 
të shkollës 
së mesme 

të ulët 

Shkalla e 
përfundimit 
të shkollës 
së mesme 

të ulët5 

Numri i 
adoleshentëve 

të moshës  
17–19 vjeçA 

Shkalla e 
përfundimit 
të shkollës 
së mesme 

të lartë6 

Numri i të 
rinjve të 
moshës  

20–23 vjeçA 
Privimi material              

Tri ose më shumë 82,4 149 82,9 413 95,8 96 53,0 152 53,5 436 20,3 337 
Dy (*) 6 (*) 22 (*) 7 (*) 7 (78,7) 32 (31,5) 32 
Asnjë ose një  (*) 5 (100,0) 25 (*) 9 (*) 8 91,0 46 (46,7) 42 

Kuintilët e indeksit të pasurisë              
Më të varfërit (76,0) 31 64,9 93 (96,6) 22 (26,0) 36 27,4 95 6,7 80 
Të dytët (86,0) 39 84,2 105 (92,3) 29 (56,2) 37 44,2 86 9,5 62 
Mesatarët (56,9) 42 84,1 99 (*) 17 (53,3) 39 56,5 96 27,3 88 
Të katërtit (99,6) 31 95,2 96 (96,4) 28 (83,7) 35 72,5 120 27,8 77 
Më të pasurit (*) 18 98,8 67 100,0 16 (*) 19 81,0 118 40,0 103 

Indeksi i pasurisë              
Më të varfërit 60 përqind 72,3 111 78,1 297 95,6 68 45,5 112 42,7 276 15,3 230 
Më të pasurit 40 përqind (119,5) 48 96,7 164 (97,7) 44 89,1 54 76,7 238 34,7 180 

1 Treguesi MICS LN.7a – Shkalla bruto e regjistrimit në klasën e fundit (fillore) 
2 Treguesi MICS LN.8.a – Shkalla e përfundimit (fillore); Treguesi i SDG-ve 4.1.2 

3 Treguesi MICS LN.9 – Shkalla efektive e tranzicionit në shkollën e mesme të ulët 
4 Treguesi MICS LN.7b – Shkalla bruto e regjistrimit në klasën e fundit (e mesme e ulët) 

5 Treguesi MICS LN.8b – Shkalla e përfundimit (e mesme e ulët); Treguesi i SDG-ve 4.1.2 
6 Treguesi MICS LN.8c – Shkalla e përfundimit (e mesme e lartë); Treguesi i SDG-ve 4.1.2 

A Numri i përgjithshëm i fëmijëve të moshës 3–5 vjeç mbi moshën e synuar për klasën e fundit, përkatësisht për arsimin fillor, të mesëm të ulët dhe të mesëm të lartë. 
B Zbërthimi i arsimimit të nënës nuk është i disponueshme për fëmijët e moshë 15–17 vjeç të indentifikuar si të emancipuar, ose për ata të moshës 18 vjeçare në kohën e intervistës. 
C Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës tregohet vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç  
në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 
na: nuk aplikohet 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela LN.2.8R: Indekset e barazisë 

Shkalla e shkallëve të adaptuara neto të vijueshmërisë për vajza dhe djem, në shkollën fillore, të mesme të ulët dhe të mesme të lartë, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Shkolla fillore 

 

Shkolla e mesme e ulët 

  

Shkolla e mesme e lartë 

Shkalla  
e adaptuar  

neto e 
vijueshmërisë 
(ShNV), vajza 

Shkalla  
e adaptuar  

neto e 
vijueshmërisë 
(ShNV), djem 

Shkalla  
e adaptuar  

neto e 
vijueshmërisë 
për shkollën 
fillore, totali 
(ShNV)1,2 

Indeksi  
i barazisë 

gjinore 
(IBGj) për 
ShNV të 
adaptuar 

për 
shkollën 
fillore3 

Shkalla  
e adaptuar  

neto e 
vijueshmërisë 
(ShNV), vajza 

Shkalla  
e adaptuar  

neto e 
vijueshmërisë 
(ShNV), djem 

Shkalla e 
adaptuar  

neto e 
vijueshmërisë 
për shkollën 
e mesme të 
ulët, totali 
(ShNV)1,2 

Indeksi  
i barazisë 

gjinore 
(IBGj) për 
ShNV të 
adaptuar 

për shkollën 
e mesme të 

ulët3 

Shkalla e 
adaptuar  

neto e 
vijueshmërisë 
për shkollën e 

mesme të 
lartë (ShNV), 

vajza 

Shkalla e 
adaptuar  

neto e 
vijueshmërisë 
për shkollën e 
mesme të lartë 
(ShNV), djem 

Shkalla e 
adaptuar  

neto e 
vijueshmërisë 
për shkollën e 

mesme të 
lartë, totali 
(ShNV)1,2 

Indeksi  
i barazisë 

gjinore 
(IBGj) për 
ShNV të 

adaptuar për 
shkollën e 
mesme të 

lartë3 

                            

Totali3 82,6 85,5 84,1 0,97  62,9 64,4 63,7 0,98 30,9 31,1 31,0 0,99 

                

Vendbanimi               

Urban 78,2 84,2 81,3 0,93  52,9 61,3 57,7 0,86 37,3 31,5 34,2 1,18 

Rural 87,6 87,1 87,3 1,01  71,0 68,1 69,6 1,04 24,5 30,5 27,4 0,80 

Arsimimi i nënësA               

Nuk ka arsimim 82,6 84,2 83,5 0,98  52,4 46,7 49,3 1,12 27,5 20,1 23,8 1,37 

Fillor 80,0 84,0 82,1 0,95  70,5 81,5 75,3 0,87 (32,7) 33,4 33,1 (0,98) 

I mesëm i ulët 84,4 86,7 85,4 0,97  67,6 72,7 70,3 0,93 38,5 39,1 38,8 0,98 
I mesëm i lartë ose  
i lartë 

(*) (*) (93,1) (*)  (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 

ND/Mungon – – – –  – (*) (*) (*) – – – – 

Vështirësitë funksionale të nënësB              
Ka vështirësi  
funksionale 

80,7 88,4 83,9 0,91  48,1 (62,2) 53,6 (0,77) (16,9) (32,8) 24,8 (0,52) 

Nuk ka vështirësi  
funksionale 

82,8 86,4 84,7 0,96  68,1 67,7 67,9 1,01 41,5 32,8 36,7 1,27 

Grupi etnik i kryefamiljarit              

Rom 80,7 79,5 80,1 1,01  (61,5) 64,8 63,2 (0,95) (37,7) (30,2) 34,2 (1,25) 

Ashkali 80,5 84,0 82,3 0,96  62,4 53,7 57,9 1,16 26,0 29,7 28,0 0,88 

Egjiptian 87,8 89,7 88,7 0,98  63,9 80,3 72,6 0,80 25,7 34,8 30,2 0,74 

Shqiptar (88,2) (*) (94,3) (*)  (*) (*) (72,8) (*) (*) (*) (51,5) (*) 

Grupe tjera etnike – – – –  (*) – (*) – – (*) (*) (*) 

Mungon (*) (*) (*) (*)  – (*) (*) (*) – (*) (*) (*) 
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Tabela LN.2.8R: Indekset e barazisë 

Shkalla e shkallëve të adaptuara neto të vijueshmërisë për vajza dhe djem, në shkollën fillore, të mesme të ulët dhe të mesme të lartë, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Shkolla fillore 

 

Shkolla e mesme e ulët 

  

Shkolla e mesme e lartë 

Shkalla  
e adaptuar  

neto e 
vijueshmërisë 
(ShNV), vajza 

Shkalla  
e adaptuar  

neto e 
vijueshmërisë 
(ShNV), djem 

Shkalla  
e adaptuar  

neto e 
vijueshmërisë 
për shkollën 
fillore, totali 
(ShNV)1,2 

Indeksi  
i barazisë 

gjinore 
(IBGj) për 
ShNV të 
adaptuar 

për 
shkollën 
fillore3 

Shkalla  
e adaptuar  

neto e 
vijueshmërisë 
(ShNV), vajza 

Shkalla  
e adaptuar  

neto e 
vijueshmërisë 
(ShNV), djem 

Shkalla e 
adaptuar  

neto e 
vijueshmërisë 
për shkollën 
e mesme të 
ulët, totali 
(ShNV)1,2 

Indeksi  
i barazisë 

gjinore 
(IBGj) për 
ShNV të 
adaptuar 

për shkollën 
e mesme të 

ulët3 

Shkalla e 
adaptuar  

neto e 
vijueshmërisë 
për shkollën e 

mesme të 
lartë (ShNV), 

vajza 

Shkalla e 
adaptuar  

neto e 
vijueshmërisë 
për shkollën e 
mesme të lartë 
(ShNV), djem 

Shkalla e 
adaptuar  

neto e 
vijueshmërisë 
për shkollën e 

mesme të 
lartë, totali 
(ShNV)1,2 

Indeksi  
i barazisë 

gjinore 
(IBGj) për 
ShNV të 

adaptuar për 
shkollën e 
mesme të 

lartë3 

Privimi material               
Tri ose më shumë 81,5 84,0 82,7 0,97  61,2 60,9 61,0 1,01 26,9 27,6 27,3 0,97 
Dy (*) (*) (95,7) (*)  (*) (*) (91,1) (*) (*) (*) (*) (*) 
Asnjë ose një  (*) (*) (100,0) (*)  (*) (*) (83,2) (*) (*) (*) (59,8) (*) 

Kuintilët e indeksit të pasurisë              
Më të varfërit 82,4 72,4 77,6 1,14  43,4 38,0 40,5 1,14 17,1 (10,1) 13,7 (1,69) 
Të dytët 75,7 90,1 83,3 0,84  57,0 58,9 57,9 0,97 (20,0) 21,5 20,9 (0,93) 
Mesatarët 76,9 81,0 78,8 0,95  63,0 72,9 68,1 0,86 (14,9) (27,1) 20,9 (0,55) 
Të katërtit 93,0 90,9 91,8 1,02  77,1 80,0 78,5 0,96 40,1 40,6 40,3 0,99 
Më të pasurit 95,5 97,8 96,8 0,98  (83,1) 80,0 81,1 (1,04) (56,2) 54,3 55,2 (1,04) 

Indeksi i pasurisë               
Më të varfërit 60 përqind 78,4 81,6 80,0 0,96  54,3 55,5 54,9 0,98 17,1 19,6 18,4 0,87 
Më të pasurit 40 përqind 94,1 93,7 93,9 1,00  78,9 80,0 79,5 0,99 46,9 47,3 47,1 0,99 

Indekset e barazisë               
Pasuria               

Më të varfërit/ 
Më të pasurit1 

0,86 0,74 0,80 na  (0,52) 0,48 0,50 na (0,30) (0,19) 0,25 na 

Vendbanimi               
Rural/Urban2 1,12 1,03 1,07 na  1,34 1,11 1,21 na 0,66 0,97 0,80 na 

1 Treguesi MICS LN.11b – Indekset e barazisë – vijueshmëria e shkollës fillore, të mesme të ulët, të mesme të lartë (pasuria); Treguesi i SDG-ve 4.5.1 
2 Treguesi MICS LN.11c – Indekset e barazisë – vijueshmëria e shkollës fillore, të mesme të ulët, të mesme të lartë (vendbanimi); Treguesi i SDG-ve 4.5.1 

3 Treguesi MICS LN.11a – Indekset e barazisë – vijueshmëria e shkollës fillore, të mesme të ulët, të mesme të lartë (gjinia); Treguesi i SDG-ve 4.5.1 
A Zbërthimi i arsimimit të nënës nuk është i disponueshme për fëmijët e moshë 15–17 vjeç të indentifikuar si të emancipuar, ose për ata të moshës 18 vjeçare në kohën e intervistës. 
B Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës tregohet vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç në ekonomitë 
familjare të përzgjedhura. 
na: nuk aplikohet 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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8.3  PËRFSHIRJA E PRINDËRVE 

Përfshirja e prindërve në arsimimin e fëmijëve të tyre është pranuar gjerësisht të ketë efekt pozitiv në 

performancën e të mësuarit të fëmijëve. Për shembull, aktivitetet e leximit në shtëpi kanë ndikime të 

rëndësishme pozitive në arritjet e leximit, në të kuptuarit e gjuhës dhe në aftësitë shprehëse gjuhësore.108 

Hulumtimet gjithashtu tregojnë se përfshirja e prindërve në praktikat e shkrim-leximit të fëmijës së tyre është 

një parashikues pozitiv afatgjatë i arritjeve të mëvonshme arsimore.109 

Përtej aktiviteteve të të mësuarit në shtëpi, përfshirja e prindërve në shkollë (si pjesëmarrja në mbledhje në 

shkollë, biseda me mësimdhënës, vijueshmëria në mbledhje në shkollë dhe pjesëmarrja në aktivitete vullnetare 

në shkollë) mund gjithashtu të jetë e dobishme për performancën e nxënësit.110  Studimet kërkimore kanë 

treguar se në moshën e shkollës fillore, ndikimi i përfshirjes së prindërve në aktivitetet shkollore mund të jetë 

edhe më i madh se sa dallimet që lidhen me variacionet në cilësinë e shkollave, pavarësisht nga klasa shoqërore 

dhe grupi etnik.111 Themelimi i këshillit të prindërve nga secili institucion arsimor rregullohet nga Ligji nr. 04/L-

032 për Arsimin Parauniversitar në Kosovë, me dispozita mbi përzgjedhjen e këshillave dhe të drejtën e 

prindërve për t’u ankuar dhe për të kërkuar cilësi në mësimdhënie dhe arsimim te drejtorët e shkollës, te 

komuna ose te MASh-i.  

Moduli PR i përfshirë në Pyetësorin për fëmijët e moshës 5–17 vjeç u zhvillua dhe u testua për përfshirje në 

MICS6. Puna është përshkruar në detaje në Dokumentet Metodologjike të MICS (Dokumenti nr. 5).112 

Tabelat LN.3.1 dhe LN.3.1R paraqesin përqindjet e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç për të cilët një anëtar i rritur i 

ekonomisë familjare ka pranuar kartën e raportimit dhe ishte përfshirë në menaxhimin e shkollës dhe aktivitetet 

e shkollës në vitin e kaluar, përfshirë diskutimin me mësimdhënësit mbi progresin e fëmijëve. 

Tabelat LN.3.3 dhe LN.3.3R tregojnë mjedisin e të mësuarit në shtëpi, pra, përqindjen e fëmijëve me 3 ose më 

shumë libra për t’i lexuar në shtëpi, përqindjen e fëmijëve që kanë detyra shtëpie, përqindjen e fëmijëve 

mësimdhënësit e të cilëve përdorin gjuhën që flitet në shtëpi dhe përqindjen e fëmijëve që marrin ndihmë për 

detyrat e shtëpisë. 

 

 

 

 

108 Gest, D. et al., “Shared Book Reading and Children’s Language Comprehension Skills: The Moderating Role of Parental 
Discipline Practices”, Early Childhood Research Quarterly, vëll. 19, nr. 2, 2004, fq.319–36. 
doi:10.1016/j.ecresq.2004.04.007. 
109 Fluori, E. and A. Buchanan, “Early Father’s and Mother’s Involvement and Child’s Later Educational Outcomes”, 
Educational Psychology, vëll. 74, nr. 2, 2004, fq. 141–53. doi:10.1348/000709904773839806. 
110 Pomerantz, M., E. Moorman and S. Litwack, “The How, Whom, and Why of Parents’ Involvement in Children’s Academic 
Lives: More Is Not Always Better”, Review of Educational Research, vëll. 77, nr. 3, 2007, fq. 373–410. 
doi:10.3102/003465430305567. 
111 Desforges, C. and A. Abouchaar, The Impact of Parental Involvement, Parental Support and Family Education on Pupil 

Achievements and Adjustment: A Literature Review. Research report. Queen’s Printer, Nottingham, 2003. 
https://www.nationalnumeracy.org.uk/sites/default/files/the_impact_of_parental_involvement.pdf. 
112 Hattori, H., M. Cardoso and B. Ledoux, Collecting data on foundational learning skills and parental involvement in 

education. Punime Metodologjike të MICS. UNICEF, Nju Jork, 2017. 
http://mics.unicef.org/files?job=W1siZiIsIjIwMTcvMDYvMTUvMTYvMjcvMDAvNzMxL01JQ1NfTWV0aG9kb2xvZ2ljYWxfUGF
wZXJfNS5wZGYiXV0&sha=39f5c31dbb91df26. 



 

Të mësuarit | 332 

Tabela LN.3.1: Mbështetja për mësimin e fëmijës në shkollë 

Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç që vijojnë mësimin, dhe në mesin e tyre, përqindja e fëmijëve për të cilët një anëtar i rritur i ekonomisë familjare ka pranuar kartën e raportimit të fëmijës dhe 
përfshirja e të rriturve në menaxhimin e shkollës dhe aktivitetet e shkollës në vitin e kaluar, Kosovë, 2019–2020 

  
Përqindja e 
fëmijëve që 

vijojnë 
mësiminA 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
7–14 vjeç 

 Përqindja e 
fëmijëve për të 
cilët një anëtar i 

rritur i familjes ka 
pranuar vitin e 
kaluar kartën e 

raportimit të 
fëmijës1 

Përfshirja e të rriturve në menaxhimin e 
shkollës në vitin e kaluar 

  

Përfshirja e të rriturve në 
aktivitetet e shkollës në vitin e 

kaluar 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
7–14 vjeç 
që vijojnë 
mësimin 

Shkolla ka 
një organ 
drejtues 
të hapur 

për 
prindërit2 

Kanë marrë 
pjesë në 

mbledhjen e 
thirrur nga 

organi 
drejtues3 

Në mbledhje u 
diskutua për 

çështjet 
kryesore 
arsimore/ 
financiare4 

Kanë marrë 
pjesë në 
festën e 

shkollës ose 
në një ngjarje 

sportive 

Janë takuar me 
mësimdhënësit 
për të diskutuar 

progresin  
e fëmijës5 

                      
TotaliA 98,5 2.832 93,4 75,2 47,0 30,1  52,1 89,0 2.790 
             
Gjinia            

Meshkuj 98,3 1.444 92,3 75,8 45,5 28,5  51,0 90,2 1.419 
Femra 98,8 1.388 94,6 74,6 48,6 31,7  53,3 87,7 1.371 

Vendbanimi            
Urban 98,0 1.156 95,7 80,3 40,6 27,3  51,2 90,1 1.133 
Rural 98,8 1,676 91,9 71,8 51,5 31,9  52,7 88,3 1.657 

Mosha në fillim të vitit shkollor            
6 (100,0) 97 (91,8) (77,0) (42,3) (27,0)  (57,4) (84,8) 97 
7 98,3 293 92,2 76,1 43,8 25,4  66,1 91,0 288 
8 99,2 340 100,0 73,4 46,0 28,9  59,7 92,6 337 
9 98,0 311 95,2 76,6 57,5 43,7  51,8 94,6 305 
10 99,7 347 98,9 70,5 40,0 25,6  54,0 90,9 346 
11 98,6 412 94,9 78,1 46,6 30,5  50,6 88,0 406 
12 98,8 352 95,1 77,4 42,6 25,8  52,7 88,7 348 
13 97,4 394 88,5 72,1 49,0 33,2  45,2 80,0 384 
14 97,4 286 81,2 77,6 54,1 28,5  36,0 89,8 279 

Vijueshmëria në shkollëB            
Parashkollor 100,0 5 (*) (*) (*) (*)  (*) (*) 5 
Fillor 100,0 1.352 96,7 73,5 45,6 30,1  56,4 91,4 1.352 
I mesëm i ulët 100,0 1.422 90,6 77,1 48,9 30,4  48,4 87,1 1.422 
I mesëm i lartë 100,0 10 (*) (*) (*) (*)  (*) (*) 10 
Jashtë shkollës 0,0 42 na na na na  na na na 

Arsimimi i nënës            
Nuk ka arsimim (90,7) 121 (84,4) (54,2) (36,4) (20,3)  (31,6) (67,0) 110 
Fillor 93,9 164 91,8 63,8 42,4 16,9  48,9 88,1 154 
I mesëm i ulët 98,8 1.412 92,1 70,5 46,4 27,8  49,6 88,1 1.395 
I mesëm i lartë 100,0 771 96,2 83,7 46,1 33,0  57,5 93,0 771 
I lartë 98,7 365 96,2 86,7 56,8 41,2  58,0 91,1 360 

Vështirësitë funksionale të fëmijës           
Ka vështirësi funksionale 95,1 242 85,7 78,0 56,4 35,5  46,3 88,0 230 
Nuk ka vështirësi funksionale 98,8 2.590 94,1 75,0 46,2 29,6  52,7 89,1 2.559 
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Tabela LN.3.1: Mbështetja për mësimin e fëmijës në shkollë 

Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç që vijojnë mësimin, dhe në mesin e tyre, përqindja e fëmijëve për të cilët një anëtar i rritur i ekonomisë familjare ka pranuar kartën e raportimit të fëmijës dhe 
përfshirja e të rriturve në menaxhimin e shkollës dhe aktivitetet e shkollës në vitin e kaluar, Kosovë, 2019–2020 

  
Përqindja e 
fëmijëve që 

vijojnë 
mësiminA 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
7–14 vjeç 

 Përqindja e 
fëmijëve për të 
cilët një anëtar i 

rritur i familjes ka 
pranuar vitin e 
kaluar kartën e 

raportimit të 
fëmijës1 

Përfshirja e të rriturve në menaxhimin e 
shkollës në vitin e kaluar 

  

Përfshirja e të rriturve në 
aktivitetet e shkollës në vitin e 

kaluar 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
7–14 vjeç 
që vijojnë 
mësimin 

Shkolla ka 
një organ 
drejtues 
të hapur 

për 
prindërit2 

Kanë marrë 
pjesë në 

mbledhjen e 
thirrur nga 

organi 
drejtues3 

Në mbledhje u 
diskutua për 

çështjet 
kryesore 
arsimore/ 
financiare4 

Kanë marrë 
pjesë në 
festën e 

shkollës ose 
në një ngjarje 

sportive 

Janë takuar me 
mësimdhënësit 
për të diskutuar 

progresin  
e fëmijës5 

Vështirësitë funksionale të nënësC           
Ka vështirësi funksionale 98,3 322 89,8 68,6 48,1 27,5  45,6 77,8 317 
Nuk ka vështirësi funksionale 98,6 2.365 94,0 75,6 46,7 30,0  53,2 90,5 2.331 

Grupi etnik i kryefamiljarit            
Shqiptar 99,5 2.583 93,3 76,3 49,0 31,3  51,3 89,1 2.569 
Serb (*) 59 (*) (*) (*) (*)  (*) (*) 59 
Grupe tjera etnike 84,8 186 95,7 48,8 26,1 17,3  56,7 83,6 158 
Mungon (*) 4 (*) (*) (*) (*)  (*) (*) 4 

Privimi material            
Tri ose më shumë 97,0 1.413 92,5 74,1 44,1 27,1  46,2 86,5 1.370 
Një ose dy 100,0 729 93,8 73,1 45,6 27,7  59,1 90,7 729 
Asnjë 100,0 691 95,0 79,6 54,3 38,6  56,6 92,1 691 

Kuintilët e indeksit të pasurisë            
Më të varfërit 96,1 713 93,9 73,5 45,7 26,4  45,8 83,5 685 
Të dytët 99,2 668 89,2 67,8 43,6 28,2  45,1 88,7 663 
Mesatarët 99,1 452 95,5 73,6 47,2 29,5  59,4 90,4 448 
Të katërtit 99,1 509 94,7 79,3 51,0 32,7  56,8 92,3 504 
Më të pasurit 100,0 490 95,4 84,9 49,4 35,5  59,1 92,5 490 

1 Treguesi MICS LN.12 – Disponueshmëria e informatave për performancën e fëmijëve në shkollë 
2 Treguesi MICS LN.13 – Mundësia për pjesëmarrje në menaxhimin e shkollës 

3 Treguesi MICS LN.14 – Pjesëmarrja në menaxhimin e shkollës 
4 Treguesi MICS LN.15 – Pjesëmarrja efektive në menaxhimin e shkollës 

5 Treguesi MICS LN.16 – Diskutimi me mësimdhënësit lidhur me progresin e fëmijëve 
A Karakteristika e përgjithshme “Menaxhimi i shkollës” nuk është paraqitur në tabelë sepse numri i fëmijëve të moshës së shkollës fillore që vijojnë mësimet në shkolla “Publike” dhe shkolla 
“Publike/private” është më i ulët se 25 raste të papeshuara. 
B Vijueshmëria e shkollës këtu nuk është drejtpërdrejt e krahasueshme me shkallët neto të vijueshmërisë në tabelat paraprake, të cilat i shfrytëzojnë informatat për të gjithë fëmijët në mostër. Kjo 
tabelë dhe tabelat që pasojnë paraqesin rezultatet për modulet e Pjesëmarrjes së prindërve dhe shkathtësitë themelore të të mësuarit të administruara me nënat të një nënmostre të rastësishme të 
fëmijëve të moshës 7–14 vjeç. 
C Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës tregohet vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të 
moshës 18–49 vjeç në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 
na: nuk aplikohet 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela LN.3.3: Mjedisi mësimor në shtëpi 

Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeçA me 3 ose më shumë libra për të lexuar dhe përqindja e atyre që lexojnë ose që u lexohet në shtëpi, përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç që kanë detyra shtëpie dhe 
përqindja e atyre që mësimdhënësit përdorin gjuhën që flitet në shtëpi në mesin e fëmijëve që vijojnë mësimin, dhe përqindja e fëmijëve që marrin ndihmë për detyrat e shtëpisë në mesin e atyre që kanë detyra 
shtëpie, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e 
fëmijëve me 3 
ose më shumë 

libra për t'i 
lexuar në 

shtëp1 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
7–14 vjeç 

Përqindja e 
fëmijëve që 

lexojnë libra ose 
që u kanë 
lexuar në 
shtëpi2 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
7–14 vjeç 

Përqindja 
e fëmijëve 
që kanë 
detyra 
shtëpie 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës 7–14 
vjeç që vijojnë 

mësimin 

Përqindja e fëmijëve 
që në shtëpi përdorin 
gjuhën që përdoret 

gjithashtu nga 
mësimdhënësit në 

shkollë3 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës 7–14 
vjeç që vijojnë 

mësimin 

Përqindja e 
fëmijëve që 

marrin 
ndihmë për 
detyrat e 
shtëpisë4 

Numri i fëmijëve të 
moshës 7–14 vjeç 
që vijojnë mësimin 
dhe që kanë detyra 

të shtëpisë  
              

Totali 45,1 2.832 94,5 2.590 98,8 2.790 98,6 2.561 57,2 2.756  

              

Gjinia             

Meshkuj 44,6 1.444 92,3 1.290 98,5 1.419 98,4 1.279 60,9 1.397  

Femra 45,6 1.388 96,8 1.300 99,1 1.371 98,9 1.282 53,4 1.359  

Vendbanimi             

Urban 54,3 1.156 95,0 1.059 99,3 1.133 98,3 1.044 57,1 1.125  

Rural 38,8 1.676 94,2 1.531 98,4 1.657 98,9 1.517 57,3 1.631  

Mosha në fillim të vitit shkollor             

6 (32,5) 97 (95,7) 85 (100,0) 97 (100,0) 85 (93,9) 97  

7 37,8 293 93,1 278 99,0 288 98,5 274 88,5 285  

8 49,7 340 97,5 312 100,0 337 98,7 310 80,2 337  

9 49,0 311 95,7 286 98,3 305 98,6 286 69,1 300  

10 52,3 347 95,0 317 100,0 346 98,9 317 57,6 346  

11 44,9 412 96,2 378 99,6 406 97,2 374 52,7 405  

12 43,0 352 95,8 316 98,2 348 99,3 312 46,0 342  

13 46,3 394 89,9 360 97,3 384 98,6 350 27,6 374  

14 39,6 286 92,8 257 97,4 279 99,2 253 30,8 272  

Vijueshmëria në shkollë             

Parashkollor (*) 5 (*) 5 (*) 5 (*) 5 (*) 5  

Fillor 46,2 1.352 96,4 1.250 99,4 1.352 99,0 1.250 75,3 1.344  

I mesëm i ulët 45,5 1.422 94,4 1.299 98,2 1.422 98,5 1.299 40,0 1.396  

I mesëm i lartë (*) 10 (*) 7 (*) 10 (*) 7 (*) 10  

Jashtë shkollës (*) 42 (*) 29 na na na na na na  

Arsimimi i nënës             

Nuk ka arsimim (14,2) 121 (85,8) 121 (93,9) 110 (97,2) 110 (62,9) 103  

Fillor 18,7 164 88,0 145 97,5 154 99,2 135 40,0 150  

I mesëm i ulët 35,0 1.412 94,9 1.290 98,7 1.395 98,8 1.287 53,0 1.377  

I mesëm i lartë 56,5 771 95,5 699 99,3 771 98,5 699 64,2 765  

I lartë 82,3 365 97,1 334 100,0 360 98,3 329 64,0 360  
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Tabela LN.3.3: Mjedisi mësimor në shtëpi 

Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeçA me 3 ose më shumë libra për të lexuar dhe përqindja e atyre që lexojnë ose që u lexohet në shtëpi, përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç që kanë detyra shtëpie dhe 
përqindja e atyre që mësimdhënësit përdorin gjuhën që flitet në shtëpi në mesin e fëmijëve që vijojnë mësimin, dhe përqindja e fëmijëve që marrin ndihmë për detyrat e shtëpisë në mesin e atyre që kanë detyra 
shtëpie, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e 
fëmijëve me 3 
ose më shumë 

libra për t'i 
lexuar në 

shtëp1 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
7–14 vjeç 

Përqindja e 
fëmijëve që 

lexojnë libra ose 
që u kanë 
lexuar në 
shtëpi2 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
7–14 vjeç 

Përqindja 
e fëmijëve 
që kanë 
detyra 
shtëpie 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës 7–14 
vjeç që vijojnë 

mësimin 

Përqindja e fëmijëve 
që në shtëpi përdorin 
gjuhën që përdoret 

gjithashtu nga 
mësimdhënësit në 

shkollë3 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës 7–14 
vjeç që vijojnë 

mësimin 

Përqindja e 
fëmijëve që 

marrin 
ndihmë për 
detyrat e 
shtëpisë4 

Numri i fëmijëve të 
moshës 7–14 vjeç 
që vijojnë mësimin 
dhe që kanë detyra 

të shtëpisë  
Vështirësitë funksionale të fëmijës             

Ka vështirësi funksionale 40,7 242 86,3 217 94,7 230 99,5 213 61,1 218  

Nuk ka vështirësi funksionale 45,5 2.590 95,3 2.372 99,1 2.559 98,6 2.348 56,9 2.538  

Vështirësitë funksionale të nënësB             

Ka vështirësi funksionale 36,5 322 92,4 299 94,1 317 100,0 297 50,9 298  

Nuk ka vështirësi funksionale 46,1 2.365 95,1 2.158 99,3 2.331 98,5 2.133 58,2 2.316  

Grupi etnik i kryefamiljarit             

Shqiptar 46,5 2.583 95,8 2.368 98,7 2.569 99,3 2.361 56,9 2.535  

Serb (*) 59 (*) 53 (*) 59 (*) 53 (*) 59  

Grupe tjera etnike 15,5 186 80,1 165 100,0 158 86,2 143 58,9 158  

Mungon (*) 4 (*) 4 (*) 4 (*) 4 (*) 4  

Privimi material             

Tri ose më shumë 37,1 1.413 93,0 1.306 98,3 1.370 98,3 1.277 55,9 1.347  

Një ose dy 43,9 729 95,8 668 98,7 729 99,0 668 62,6 720  

Asnjë 62,7 691 96,5 616 99,8 691 99,0 616 54,1 689  

Kuintilët e indeksit të pasurisë             

Më të varfërit 26,1 713 93,3 662 98,5 685 98,1 643 54,9 674  

Të dytët 37,9 668 93,2 612 97,5 663 98,4 611 52,4 646  

Mesatarët 47,7 452 95,5 413 100,0 448 99,6 409 63,8 448  

Të katërtit 56,0 509 95,9 466 99,7 504 99,2 461 58,2 503  

Më të pasurit 68,9 490 96,0 437 98,8 490 98,3 437 59,6 484  
1 Treguesi MICS LN.18 – Disponueshmëria e librave në shtëpi  

2 Treguesi MICS LN.19 – Shprehia e të lexuarit në shtëpi  
3 Treguesi MICS LN.20 – Gjuha në shtëpi dhe shkollë  

4 Treguesi MICS LN.21 – Mbështetja për detyra të shtëpisë   
A Kjo tabelë përdor informatat nga të dy modulet, Përfshirja e prindërve dhe Aftësitë themelore të mësuarit. Vini re se për ndryshim emëruesit identikë mund të jenë paksa të ndryshëm, pasi moduli i Aftësive themelore 
të mësuarit përfshin pëlqimin e respondentit për të intervistuar fëmijën dhe pëlqimin dhe disponueshmërinë e fëmijës që do të intervistohet. Kjo pa dyshim ulë numrin e rasteve për mbledhjen e të dhënave për këtë 
modul. 

 

B Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës tregohet vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç në 
ekonomitë familjare të përzgjedhura. 

 

na: nuk aplikohet  

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara.  

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara.  
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Tabela LN.3.1R: Mbështetja për mësimin e fëmijës në shkollë 

Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç që vijojnë mësimin, dhe në mesin e tyre, përqindja e fëmijëve për të cilët një anëtar i rritur i ekonomisë familjare ka pranuar kartën e raportimit të fëmijës 
dhe përfshirja e të rriturve në menaxhimin e shkollës dhe aktivitetet e shkollës në vitin e kaluar, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  
Përqindja e 
fëmijëve që 

vijojnë 
mësiminA 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
7–14 vjeç 

 Përqindja e 
fëmijëve për të 
cilët një anëtar i 
rritur i familjes ka 

pranuar vitin e 
kaluar kartën e 

raportimit të 
fëmijës1 

Përfshirja e të rriturve në menaxhimin  
e shkollës në vitin e kaluar 

  

Përfshirja e të rriturve në 
aktivitetet e shkollës në vitin  

e kaluar 

Numri i 
fëmijëve 

të moshës 
7–14 vjeç 
që vijojnë 
mësimin 

Shkolla ka 
një organ 
drejtues 
të hapur 

për 
prindërit2 

Kanë marrë 
pjesë në 

mbledhjen e 
thirrur nga 

organi 
drejtues3 

Në mbledhje u 
diskutua për 

çështjet 
kryesore 
arsimore/ 
financiare4 

Kanë marrë 
pjesë në 
festën e 

shkollës ose 
në një ngjarje 

sportive 

Janë takuar me 
mësimdhënësit 
për të diskutuar 

progresin e 
fëmijës5 

                      

TotaliA 83,0 1.158 89,6 49,2 29,3 16,8  44,2 87,4 961 
             

Gjinia            
Meshkuj 84,1 626 89,9 52,6 29,5 14,9  45,2 87,7 526 
Femra 81,7 532 89,2 45,2 29,1 19,2  42,9 87,1 434 

Vendbanimi            
Urban 79,2 572 92,2 44,4 25,2 10,2  39,5 89,1 453 
Rural 86,7 586 87,3 53,5 33,0 22,7  48,3 85,8 508 

Mosha në fillim të vitit shkollor            
6 (56,8) 73 80,8 46,3 12,2 0,0  54,2 79,5 42 
7 73,6 163 90,5 47,9 20,4 8,3  52,3 95,8 120 
8 89,7 126 (94,7) (52,5) (33,7) (8,1)  (61,3) (91,5) 113 
9 85,2 150 93,0 53,5 37,5 25,2  51,5 91,2 128 
10 (82,2) 102 (92,7) (49,3) (29,7) (17,1)  (44,2) (92,9) 84 
11 93,4 173 85,5 51,2 27,7 25,6  41,9 82,8 161 
12 (86,2) 105 (93,7) (40,6) (13,5) (7,3)  (43,7) (85,6) 91 
13 86,4 137 (89,0) (47,9) (37,5) (14,1)  (36,8) (83,8) 118 
14 80,9 129 (83,0) (49,1) (38,2) (30,4)  (15,4) (80,0) 104 

Vijueshmëria në shkollëB            
Fillor 100,0 573 93,0 48,0 27,9 14,1  51,0 91,0 573 
I mesëm i ulët 100,0 385 84,4 51,0 31,1 20,6  33,7 82,1 385 
I mesëm i lartë 100,0 3 (*) (*) (*) (*)  (*) (*) 3 
Jashtë shkollës 0,0 197 na na na na  na na na 

Arsimimi i nënës            
Nuk ka arsimim 79,2 455 85,9 46,7 29,0 15,8  42,2 87,2 360 
Fillor 79,7 341 94,5 45,7 25,3 12,1  44,9 85,8 272 
I mesëm i ulët 89,7 310 90,1 52,2 31,4 21,2  44,5 88,0 278 
I mesëm i lartë ose i lartë (*) 51 (*) (*) (*) (*)  (*) (*) 50 

Vështirësitë funksionale të fëmijës            
Ka vështirësi funksionale 64,7 155 (76,5) (40,6) (25,0) (17,5)  (38,5) (91,7) 100 
Nuk ka vështirësi funksionale 85,8 1.002 91,1 50,2 29,8 16,8  44,8 86,9 860 

Vështirësitë funksionale të nënësC            
Ka vështirësi funksionale 80,4 190 85,6 61,6 42,1 22,9  48,0 96,2 153 
Nuk ka vështirësi funksionale 83,2 919 90,3 45,7 26,3 15,4  42,7 86,7 765 
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Tabela LN.3.1R: Mbështetja për mësimin e fëmijës në shkollë 

Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç që vijojnë mësimin, dhe në mesin e tyre, përqindja e fëmijëve për të cilët një anëtar i rritur i ekonomisë familjare ka pranuar kartën e raportimit të fëmijës 
dhe përfshirja e të rriturve në menaxhimin e shkollës dhe aktivitetet e shkollës në vitin e kaluar, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  
Përqindja e 
fëmijëve që 

vijojnë 
mësiminA 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
7–14 vjeç 

 Përqindja e 
fëmijëve për të 
cilët një anëtar i 
rritur i familjes ka 

pranuar vitin e 
kaluar kartën e 

raportimit të 
fëmijës1 

Përfshirja e të rriturve në menaxhimin  
e shkollës në vitin e kaluar 

  

Përfshirja e të rriturve në 
aktivitetet e shkollës në vitin  

e kaluar 

Numri i 
fëmijëve 

të moshës 
7–14 vjeç 
që vijojnë 
mësimin 

Shkolla ka 
një organ 
drejtues 
të hapur 

për 
prindërit2 

Kanë marrë 
pjesë në 

mbledhjen e 
thirrur nga 

organi 
drejtues3 

Në mbledhje u 
diskutua për 

çështjet 
kryesore 
arsimore/ 
financiare4 

Kanë marrë 
pjesë në 
festën e 

shkollës ose 
në një ngjarje 

sportive 

Janë takuar me 
mësimdhënësit 
për të diskutuar 

progresin e 
fëmijës5 

Grupi etnik i kryefamiljarit            
Rom 85,4 183 97,5 55,3 23,3 11,8  39,6 92,4 157 
Ashkali 77,8 580 90,8 44,5 29,4 14,1  45,6 84,7 451 
Egjiptian 87,5 316 80,7 52,3 33,0 25,3  46,2 89,6 277 
Shqiptar (97,4) 70 (97,8) (52,4) (27,9) (14,5)  (34,9) (82,9) 69 
Mungon (*) 7 (*) (*) (*) (*)  (*) (*) 7 

Privimi material            
Tri ose më shumë 81,4 1.055 89,2 48,2 29,0 15,5  42,2 87,1 859 
Dy (*) 50 (*) (*) (*) (*)  (*) (*) 50 
Asnjë ose një  (100,0) 52 (95,8) (60,3) (31,2) (31,2)  (68,3) (92,1) 52 

Kuintilët e indeksit të pasurisë            
Më të varfërit 73,2 293 87,4 45,3 22,3 12,5  41,2 87,0 214 
Të dytët 79,6 280 85,8 40,4 21,2 7,4  45,5 85,9 223 
Mesatarët 80,7 223 90,6 46,4 35,4 23,6  44,4 81,2 180 
Të katërtit 91,6 211 94,2 54,7 30,6 19,9  38,7 93,8 193 
Më të pasurit 99,6 150 91,1 64,4 42,3 25,1  53,3 89,5 150 

Indeksi i pasurisë            
Më të varfërit 60 përqind 77,6 796 87,7 43,8 25,8 13,9  43,7 84,9 618 
Më të pasurit 40 përqind 94,9 361 92,8 58,9 35,7 22,2  45,0 91,9 343 

1 Treguesi MICS LN.12 – Disponueshmëria e informatave për performancën e fëmijëve në shkollë 
2 Treguesi MICS LN.13 – Mundësia për pjesëmarrje në menaxhimin e shkollës 

3 Treguesi MICS LN.14 – Pjesëmarrja në menaxhimin e shkollës 
4 Treguesi MICS LN.15 – Pjesëmarrja efektive në menaxhimin e shkollës 

5 Treguesi MICS LN.16 – Diskutimi me mësimdhënësit lidhur me progresin e fëmijëve 
A Karakteristika e përgjithshme “Menaxhimi i shkollës” nuk është paraqitur në tabelë sepse numri i fëmijëve të moshës së shkollës fillore që vijojnë mësimet në shkolla “Publike” dhe shkolla 
“Publike/private” është më i ulët se 25 raste të papeshuara. 
B Vijueshmëria e shkollës këtu nuk është drejtpërdrejt e krahasueshme me shkallët neto të vijueshmërisë në tabelat paraprake, të cilat i shfrytëzojnë informatat për të gjithë fëmijët në mostër. Kjo 
tabelë dhe tabelat që pasojnë paraqesin rezultatet për modulet e Pjesëmarrjes së prindërve dhe shkathtësitë themelore të të mësuarit të administruara me nënat të një nënmostre të rastësishme të 
fëmijëve të moshës 7–14 vjeç. 
C Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës tregohet vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të 
moshës 18–49 vjeç në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 
na: nuk aplikohet 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela LN.3.3R: Mjedisi mësimor në shtëpi 

Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeçA me 3 ose më shumë libra për të lexuar dhe përqindja e atyre që lexojnë ose që u lexohet në shtëpi, përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç që kanë 
detyra shtëpie dhe përqindja e atyre që mësimdhënësit përdorin gjuhën që flitet në shtëpi në mesin e fëmijëve që vijojnë mësimin, dhe përqindja e fëmijëve që marrin ndihmë për detyrat e 
shtëpisë në mesin e atyre që kanë detyra shtëpie, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e 
fëmijëve me 

3 ose më 
shumë libra 
për t'i lexuar 
në shtëpi1 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

7–14 
vjeç 

Përqindja e 
fëmijëve që 
lexojnë libra 

ose që u 
kanë lexuar 
në shtëpi2 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

7–14 
vjeç 

Përqindja 
e 

fëmijëve 
që kanë 
detyra 
shtëpie 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
7–14 vjeç 
që vijojnë 
mësimin 

Përqindja e 
fëmijëve që në 
shtëpi përdorin 

gjuhën që përdoret 
gjithashtu nga 

mësimdhënësit në 
shkollë3 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
7–14 vjeç 
që vijojnë 
mësimin 

Përqindja e 
fëmijëve që 

marrin 
ndihmë për 
detyrat e 
shtëpisë4 

Numri i fëmijëve 
të moshës 7–14 
vjeç që vijojnë 

mësimin dhe që 
kanë detyra të 

shtëpisë  
              

Totali 8,1 1.158 71,6 1.024 97,2 961 90,3 878 49,3 934  

              

Gjinia             

Meshkuj 8,4 626 71,3 547 98,1 526 91,9 478 53,2 517  

Femra 7,8 532 71,9 477 96,2 434 88,3 400 44,6 418  

Vendbanimi             

Urban 7,8 572 68,7 519 99,4 453 91,7 427 47,7 450  

Rural 8,4 586 74,6 506 95,3 508 88,9 451 50,8 484  

Mosha në fillim të vitit shkollor             

6 (0,0) 73 (*) 67 (*) 42 (*) 39 (*) 42  

7 11,6 163 (72,2) 137 99,0 120 (90,9) 109 95,8 119  

8 8,6 126 74,5 125 (100,0) 113 (87,9) 112 (67,1) 113  

9 7,4 150 71,6 123 93,5 128 91,7 111 62,3 119  

10 (8,5) 102 (81,0) 94 (97,8) 84 (88,3) 79 (46,2) 82  

11 5,3 173 76,6 152 95,6 161 93,5 140 44,6 154  

12 (9,8) 105 (74,7) 85 (94,6) 91 (93,2) 76 (32,5) 86  

13 16,0 137 (69,3) 134 (97,3) 118 (80,4) 116 (20,9) 115  

14 2,1 129 (66,4) 108 (100,0) 104 (96,8) 96 (14,7) 104  

Vijueshmëria në shkollë             

Fillor 8,4 573 82,7 516 98,0 573 90,0 516 65,2 562  

I mesëm i ulët 11,3 385 79,1 359 96,1 385 90,6 359 25,6 370  

I mesëm i lartë (*) 3 (*) 2 (*) 3 (*) 2 (*) 3  

Jashtë shkollës 0,6 197 (13,8) 147 na na na na na na  
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Tabela LN.3.3R: Mjedisi mësimor në shtëpi 

Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeçA me 3 ose më shumë libra për të lexuar dhe përqindja e atyre që lexojnë ose që u lexohet në shtëpi, përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç që kanë 
detyra shtëpie dhe përqindja e atyre që mësimdhënësit përdorin gjuhën që flitet në shtëpi në mesin e fëmijëve që vijojnë mësimin, dhe përqindja e fëmijëve që marrin ndihmë për detyrat e 
shtëpisë në mesin e atyre që kanë detyra shtëpie, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e 
fëmijëve me 

3 ose më 
shumë libra 
për t'i lexuar 
në shtëpi1 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

7–14 
vjeç 

Përqindja e 
fëmijëve që 
lexojnë libra 

ose që u 
kanë lexuar 
në shtëpi2 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

7–14 
vjeç 

Përqindja 
e 

fëmijëve 
që kanë 
detyra 
shtëpie 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
7–14 vjeç 
që vijojnë 
mësimin 

Përqindja e 
fëmijëve që në 
shtëpi përdorin 

gjuhën që përdoret 
gjithashtu nga 

mësimdhënësit në 
shkollë3 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
7–14 vjeç 
që vijojnë 
mësimin 

Përqindja e 
fëmijëve që 

marrin 
ndihmë për 
detyrat e 
shtëpisë4 

Numri i fëmijëve 
të moshës 7–14 
vjeç që vijojnë 

mësimin dhe që 
kanë detyra të 

shtëpisë  
Arsimimi i nënës             

Nuk ka arsimim 3,6 455 64,7 376 95,0 360 90,6 316 42,3 342  

Fillor 10,4 341 70,9 312 100,0 272 90,1 253 52,3 272  

I mesëm i ulët 7,5 310 78,8 286 96,9 278 90,2 261 51,7 270  

I mesëm i lartë ose i lartë (*) 51 (*) 50 (*) 50 (*) 49 (*) 50  

Vështirësitë funksionale të fëmijës             

Ka vështirësi funksionale 4,7 155 (57,2) 135 (93,7) 100 (95,2) 88 (48,6) 94  

Nuk ka vështirësi funksionale 8,6 1.002 73,8 889 97,7 860 89,7 789 49,4 840  

Vështirësitë funksionale të nënësB             

Ka vështirësi funksionale 9,7 190 68,6 176 95,3 153 84,6 143 46,4 145  

Nuk ka vështirësi funksionale 7,1 919 72,2 804 97,5 765 92,0 694 50,4 746  

Grupi etnik i kryefamiljarit             

Rom 8,3 183 68,3 155 100,0 157 46,0 129 63,9 157  

Ashkali 4,9 580 67,4 503 97,0 451 96,2 420 48,1 438  

Egjiptian 12,2 316 77,0 298 96,7 277 100,0 263 40,9 267  

Shqiptar (16,7) 70 (85,3) 61 (94,3) 69 (100,0) 59 (60,0) 65  

Mungon (*) 7 (*) 7 (*) 7 (*) 7 (*) 7  

Privimi material             

Tri ose më shumë 7,4 1.055 70,0 929 96,9 859 90,0 783 49,0 832  

Dy (*) 50 (*) 48 (*) 50 (*) 48 (*) 50  

Asnjë ose një  (25,9) 52 (*) 47 (100,0) 52 (*) 47 (55,2) 52  

Kuintilët e indeksit të pasurisë             

Më të varfërit 2,5 293 68,5 234 94,5 214 89,8 188 52,7 203  

Të dytët 3,6 280 62,0 246 97,4 223 91,1 200 44,3 217  

Mesatarët 12,1 223 67,9 202 95,1 180 91,6 160 48,1 171  

Të katërtit 10,9 211 77,6 199 100,0 193 85,0 186 47,6 193  

Më të pasurit 17,7 150 90,2 143 100,0 150 94,9 143 55,8 150  
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Tabela LN.3.3R: Mjedisi mësimor në shtëpi 

Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeçA me 3 ose më shumë libra për të lexuar dhe përqindja e atyre që lexojnë ose që u lexohet në shtëpi, përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç që kanë 
detyra shtëpie dhe përqindja e atyre që mësimdhënësit përdorin gjuhën që flitet në shtëpi në mesin e fëmijëve që vijojnë mësimin, dhe përqindja e fëmijëve që marrin ndihmë për detyrat e 
shtëpisë në mesin e atyre që kanë detyra shtëpie, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e 
fëmijëve me 

3 ose më 
shumë libra 
për t'i lexuar 
në shtëpi1 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

7–14 
vjeç 

Përqindja e 
fëmijëve që 
lexojnë libra 

ose që u 
kanë lexuar 
në shtëpi2 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

7–14 
vjeç 

Përqindja 
e 

fëmijëve 
që kanë 
detyra 
shtëpie 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
7–14 vjeç 
që vijojnë 
mësimin 

Përqindja e 
fëmijëve që në 
shtëpi përdorin 

gjuhën që përdoret 
gjithashtu nga 

mësimdhënësit në 
shkollë3 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
7–14 vjeç 
që vijojnë 
mësimin 

Përqindja e 
fëmijëve që 

marrin 
ndihmë për 
detyrat e 
shtëpisë4 

Numri i fëmijëve 
të moshës 7–14 
vjeç që vijojnë 

mësimin dhe që 
kanë detyra të 

shtëpisë  
Indeksi i pasurisë             

Më të varfërit 60 përqind 5,6 796 66,0 682 95,7 618 90,8 548 48,3 591  

Më të pasurit 40 përqind 13,7 361 82,9 342 100,0 343 89,3 329 51,1 343  

1 Treguesi MICS LN.18 – Disponueshmëria e librave në shtëpi  

2 Treguesi MICS LN.19 – Shprehia e të lexuarit në shtëpi  

3 Treguesi MICS LN.20 – Gjuha në shtëpi dhe shkollë  

4 Treguesi MICS LN.21 – Mbështetja për detyra të shtëpisë   
A Kjo tabelë përdor informatat nga të dy modulet, Përfshirja e prindërve dhe Aftësitë themelore të mësuarit. Vini re se për ndryshim emëruesit identikë mund të jenë paksa të ndryshëm, pasi 
moduli i Aftësive themelore të mësuarit përfshin pëlqimin e respondentit për të intervistuar fëmijën dhe pëlqimin dhe disponueshmërinë e fëmijës që do të intervistohet. Kjo pa dyshim ulë numrin 
e rasteve për mbledhjen e të dhënave për këtë modul. 

 

B Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës tregohet vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të 
moshës 18–49 vjeç në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 

 

na: nuk aplikohet  

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara.  

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara.  
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8.4  SHKATHTËSITË THEMELORE TË TË MËSUARIT 

Aftësia për të lexuar dhe kuptuar një tekst të thjeshtë është njëra nga shkathtësitë më themelore që një fëmijë 

mund t’i mësojë. Megjithatë, ende në shumë vende nxënësit e regjistruar në shkollë për më shumë se 6 vite nuk 

janë në gjendje të lexojnë dhe kuptojnë tekste të thjeshta, siç tregohet për shembull nga vlerësimet rajonale siç 

janë Laboratori i Amerikës Latine për Vlerësimin e Cilësisë së Arsimit (ang. Latin American Laboratory for 

Assessment of the Quality of Education – LLECE), Analiza e Programit të Sistemeve CONFEMEN të Arsimit (ang. 

Analysis Programme of the CONFEMEN Education Systems – PASEC) dhe Konsorciumit të Afrikës Jugore dhe 

Lindore për Monitorimin e Cilësisë së Arsimit (ang. The Southern and Eastern Africa Consortium for Monitoring 

Educational Quality – SACMEQ).113 Përvetësimi i aftësisë për shkrim-lexim në klasat e para të nivelit fillor është 

thelbësor, sepse për ata që mbeten prapa, përvetësimi i kësaj aftësie bëhet më i vështirë në klasat e 

mëvonshme.114 

Të pasurit e një baze të fortë në aftësitë themelore numerike gjatë klasave të hershme është gjë jetike për sukses 

në matematikë në vitet e mëvonshme. Matematika është një aftësi shumë e kërkuar dhe punët më konkurruese 

kërkojnë një nivel të mirë të aftësive në matematikë. Njohuritë e hershme matematikore janë një parashikues 

kryesor i arritjeve akademike të mëvonshme dhe suksesi në të ardhmen në matematikë lidhet me një bazë të 

hershme dhe të fuqishme konceptuale.115 

Ekzistojnë një sërë mjetesh për të matur rezultatet e të nxënit116 ku secila qasje ka pikat e forta dhe kufizimet e 

saja, si dhe me nivele të ndryshme të zbatueshmërisë për anketat e ekonomive familjare të tilla si MICS. Për disa 

vlerësime ndërkombëtare, mund të jetë tepër vonë: “Megjithëse programet ndërkombëtare të testimit si PISA 

(ang. Programme for International Student Assessment) dhe TIMSS (ang. Trends in International Mathematics 

and Science Study) janë vazhdimisht duke e zgjeruar mbulimin e tyre për të mbuluar edhe vendet në zhvillim, 

(…) një pjesë e madhe e divergjencës në rezultatet e testimit ndodhin para pikëve në trajektoret arsimore të 

fëmijëve ku ata vlerësohen nga vlerësimet ndërkombëtare”, sipas anketave gjatësore si Young Lives Study.117 

Vlerësimet kombëtare siç është Vlerësimi i Leximit në Klasat e Hershme, i cili ndodh më herët dhe është më 

specifik për kontekstin, do jetë më pak i përshtatshme për analiza në të gjithë vendin; por përmes asaj mund të 

krahasohen fëmijët që nuk përfundojnë asnjë ushtrim (rezultat zero) të dhënë në një nivel që pasqyron secilin 

objektiv kombëtar për fëmijët të një moshe ose klase të caktuar. Për më tepër, disa vlerësime dihet që përfshijnë 

vetëm fëmijët në shkollë. Megjithatë, duke pasur parasysh që shumë fëmijë nuk vijojnë shkollën, nevojiten të 

 

113 CONFEMEN. PASEC 2014 Education system performance in Francophone sub-Saharan Africa. Competencies and learning 

factors in primary education. Dakar: CONFEMEN, 2015. http://www.pasec.confemen.org/wp-
content/uploads/2015/12/Rapport_Pasec2014_GB_webv2.pdf.; 
Makuwa, D. and J. Maarse, “The Impact of Large-Scale International Assessments: A Case Study of How the Ministry of 
Education in Namibia Used SACMEQ Assessments to Improve Learning Outcomes”, Research in Comparative and 

International Education 8, nr. 3 (2013): 349–58. doi:10.2304/rcie.2013.8.3.349.; 
Spaull, N., “Poverty & Privilege: Primary School Inequality in South Africa”, International Journal of Educational 

Development 33, nr. 5 (2013): 436–47. doi:10.1016/j.ijedudev.2012.09.009 
114 Stanovich, K., “Matthew Effects in Reading: Some Consequences of Individual Differences in the Acquisition of Literacy”, 
Reading Research Quarterly 21, nr. 4 (1986): 360–407. doi:10.1598/rrq.21.4.1. 
115 Duncan, G., “School Readiness and Later Achievement”, Developmental Psychology 43, nr. 6 (2007): 1428–446. 
doi:10.1037/0012-1649.43.6.1428. 
116 LMTF. Toward Universal Learning. A Global Framework for Measuring Learning. Report No. 2 of the Learning Metrics 

Task Force. Montreal and Washington: UNESCO Institute for Statistics and Center for Universal Education at the Brookings 
Institution. https://www.brookings.edu/wp-content/uploads/2016/06/LMTFReport2ES_final.pdf.;  
Buckner, E. and R. Hatch. Literacy Data: More, but not always better. Washington: Education Policy and Data Center, 2014. 
https://www.epdc.org/epdc-data-points/literacy-data-more-not-always-better-part-1–2.; 
Wagner, D. Smaller, Quicker Cheaper – Improving Leaning Assessments for Developing Countries. Paris: International 
Institute for Educational Planning, 2011. http://unesdoc.unesco.org/images/0021/002136/213663e.pdf. 
117 Singh, A. Emergence and evolution of learning gaps across countries: Linked panel evidence from Ethiopia, India, Peru 

and Vietnam. Oxford: Young Lives, 2014. http://www.younglives.org.uk/files/YL-WP124_Singh_learning%20gaps.pdf. 
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dhëna të mëtejshme për këta fëmijë që nuk janë të regjistruar në shkollë dhe këto mund të përfshihen në 

mënyrë adekuate në anketat e ekonomive familjare. 

Kosova në vitin 2015 mori pjesë për herë të parë në vlerësimin ndërkombëtar PISA dhe pastaj edhe një herë në 

vitin 2018. Në të dy herët, Kosova u rendit e treta nga fundi, duke regjistruar disa nga rezultatet mesatare më të 

ulëta ndërmjet të gjitha vendeve të cilat kanë marrë pjesë në test. 

Ky modul u administrua nga libri i leximit dhe i numrave në gjuhën shqipe dhe serbe, të cilat janë dy gjuhët 

kryesore të mësimit në Kosovë. Gjithashtu u zhvilluan edhe në gjuhën turke dhe boshnjake por ato nuk u 

administruan për shkak se nuk kishte asnjë rast ku fëmijët vijuan shkollën në këto gjuhë mësimore. 

Tabelat LN.4.1A, LN.4.1AR, LN.4.2A dhe LN.4.2AR paraqesin përqindjet e vajzave dhe djemve të moshës 7–14 

vjeç që u përgjigjën saktë detyrave themelore të leximit dhe të numërimit, përkatësisht, sipas moshës, 

vendndodhjes, rajonit, kuintilit të indeksit të pasurisë dhe sipas zbërthimeve tjera. Tabelat LN.4.1B, LN.4.1BR, 

LN.4.2B dhe LN.4.2BR paraqesin të njëjtin informacion për të gjithë fëmijët. Këta tregues të MICS janë dizajnuar 

dhe zhvilluar si për zhvillimin e politikave kombëtare ashtu edhe për raportimin e SDG-ve për SDG 4.1.1 (a): 

Proporcioni i fëmijëve në klasën 2/3 që arrijnë aftësinë minimale në (i) lexim dhe (ii) në matematikë, sipas gjinisë. 

Rezultatet e vlerësimit të detyrave të leximit zbërthehen edhe më tutje sipas rezultateve të pyetjeve të literale 

(fjalë-për-fjalë) dhe pyetjeve inferenciale (tërthore). Zbërthimi i aftësive numerike si leximi i numrave, 

diferencimi i numrave, njohja e mbledhjeve dhe modeleve janë gjithashtu në dispozicion. 
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Tabela LN.4.1A: Shkathtësitë e leximit (fëmijëve të moshës 7–14 vjeç, sipas gjinisë) 

Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç që shfaqin shkathtësi themelore të leximit duke i përfunduar me sukses tri detyra themelore të leximit, sipas gjinisë, Kosovë, 2019–2020 

  

Meshkuj 

  

Femra  

Përqindja që 
lexojnë saktë 
90% të fjalëve 

në tregim 

Përqindja e atyre që janë 
përgjigjur saktë pyetjeve 

të të kuptuarit 

Përqindja që 
shfaq 

shkathtësitë 
themelore të 

leximit 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
7–14 vjeç 

Përqindja që 
lexojnë saktë 

90% të 
fjalëve në 

tregim 

Përqindja e atyre që janë 
përgjigjur saktë pyetjeve 

të të kuptuarit 

Përqindja që 
shfaq 

shkathtësitë 
themelore të 

leximit 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
7–14 vjeç 

Tri të 
drejtpërdrejt  Dy tërthore  

Tri të 
drejtpërdrejt  Dy tërthore  

                        

Totali 78,7 66,3 47,2 41,0 1.290 80,4 67,5 47,7 41,7 1.300 
              

Vendbanimi            
Urban 78,3 69,5 49,2 43,6 526 85,1 73,8 49,7 45,4 533 
Rural 79,0 64,0 45,8 39,2 764 77,2 63,1 46,4 39,2 767 

Mosha në fillim të vitit shkollor            
6 (*) (*) (*) (*) 39 (*) (*) (*) (*) 46 
7–8 44,4 41,8 31,2 26,1 289 57,1 47,7 25,4 24,5 300 

7 38,4 34,7 27,3 21,3 137 51,6 40,7 18,8 16,8 141 
8 49,8 48,2 34,6 30,5 152 61,9 53,9 31,3 31,3 159 

9 77,9 64,0 50,0 41,0 135 85,6 79,5 51,8 49,8 151 
10 89,9 71,0 63,1 57,3 160 91,5 85,0 65,3 55,1 157 
11 93,1 87,9 63,4 56,8 181 85,0 70,7 54,3 44,4 197 
12 98,5 83,0 53,4 50,9 172 93,5 65,8 51,1 40,6 144 
13 91,2 77,1 48,0 39,3 187 94,1 76,1 56,2 49,7 173 
14 96,6 67,0 42,6 33,5 125 98,3 80,9 62,3 54,2 132 

Vijueshmëria në shkollë            
Edukimi parashkollor (*) (*) (*) (*) 5 – – – – 0 
Fillor 61,0 51,1 39,8 34,1 595 68,1 62,0 40,6 37,8 655 

Klasa 1 (*) (*) (*) (*) 39 (*) (*) (*) (*) 43 
Klasa 2–3 43,4 40,7 29,7 24,7 292 59,4 49,9 28,5 27,6 304 

Klasa 2 33,6 27,8 23,1 16,6 126 53,2 47,7 21,6 19,6 137 
Klasa 3 50,8 50,5 34,7 30,8 166 64,5 51,6 34,1 34,1 167 

Klasa 4 83,8 70,1 54,5 46,2 135 83,3 76,6 52,0 50,0 150 
Klasa 5 89,2 68,7 58,6 52,4 128 87,7 87,1 64,3 56,3 158 

I mesëm i ulët 96,0 81,4 54,3 48,0 671 93,4 74,3 55,7 46,2 628 
Klasa 6 93,5 86,2 67,5 59,6 198 89,4 70,0 46,6 38,0 194 
Klasa 7 95,4 86,1 55,8 54,0 168 (90,2) (69,2) (60,1) (47,1) 114 
Klasa 8 96,4 82,7 43,8 39,1 174 94,6 75,7 52,4 43,8 174 
Klasa 9 100,0 66,6 46,4 34,5 131 100,0 82,4 68,4 59,3 145 

I mesëm i lartë (*) (*) (*) (*) 7 – – – – 0 
Jashtë shkollës (*) (*) (*) (*) 11 (*) (*) (*) (*) 17 

Arsimimi i nënës            
Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) 49 (*) (*) (*) (*) 72 
Fillor (79,1) (64,5) (44,2) (30,8) 71 (58,8) (43,3) (30,6) (24,8) 74 
I mesëm i ulët 78,3 66,4 45,8 40,6 656 81,0 66,8 50,7 42,3 634 
I mesëm i lartë 82,3 67,8 51,2 46,3 339 83,5 70,2 47,7 45,1 361 
I lartë 89,0 73,3 57,6 48,1 176 85,5 76,0 52,0 48,6 159 
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Tabela LN.4.1A: Shkathtësitë e leximit (fëmijëve të moshës 7–14 vjeç, sipas gjinisë) 

Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç që shfaqin shkathtësi themelore të leximit duke i përfunduar me sukses tri detyra themelore të leximit, sipas gjinisë, Kosovë, 2019–2020 

  

Meshkuj 

  

Femra  

Përqindja që 
lexojnë saktë 
90% të fjalëve 

në tregim 

Përqindja e atyre që janë 
përgjigjur saktë pyetjeve 

të të kuptuarit 

Përqindja që 
shfaq 

shkathtësitë 
themelore të 

leximit 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
7–14 vjeç 

Përqindja që 
lexojnë saktë 

90% të 
fjalëve në 

tregim 

Përqindja e atyre që janë 
përgjigjur saktë pyetjeve 

të të kuptuarit 

Përqindja që 
shfaq 

shkathtësitë 
themelore të 

leximit 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
7–14 vjeç 

Tri të 
drejtpërdrejt  Dy tërthore  

Tri të 
drejtpërdrejt  Dy tërthore  

Vështirësitë funksionale të fëmijës            
Ka vështirësi funksionale (76,0) (55,0) (31,0) (25,4) 93 (74,4) (58,3) (36,2) (33,5) 124 
Nuk ka vështirësi funksionale 78,9 67,1 48,5 42,2 1.197 81,1 68,5 49,0 42,6 1.176 

Vështirësitë funksionale të nënësA            
Ka vështirësi funksionale 79,1 66,4 44,5 40,9 133 77,0 71,5 40,7 36,9 165 
Nuk ka vështirësi funksionale 77,8 65,3 47,0 40,6 1.088 80,6 66,8 47,8 41,7 1.070 

Grupi etnik i kryefamiljarit            
Shqiptar 80,7 68,3 47,7 42,2 1.181 81,7 69,1 49,1 42,5 1.187 
Serb (*) (*) (*) (*) 26 (*) (*) (*) (*) 28 
Grupe tjera etnike (47,8) (37,2) (32,8) (19,3) 80 (59,1) (44,6) (23,1) (23,1) 85 
Mungon (*) (*) (*) (*) 4 – – – – 0 

Privimi material            
Tri ose më shumë 75,0 60,7 42,2 36,1 616 79,5 64,7 43,4 37,7 690 
Një ose dy 78,2 66,8 46,5 42,1 354 83,7 75,4 52,6 46,4 314 
Asnjë 86,4 76,4 57,6 49,2 320 79,1 65,7 52,6 46,3 296 

Kuintilët e indeksit të pasurisë            
Më të varfërit 68,7 51,8 36,0 30,7 313 77,1 65,8 39,2 33,0 349 
Të dytët 84,6 68,3 46,5 40,5 288 80,5 65,4 50,4 43,2 324 
Mesatarët 75,7 68,6 51,4 46,4 208 81,2 70,3 49,6 42,0 205 
Të katërtit 85,2 74,2 59,2 52,5 227 79,1 66,0 50,0 46,8 239 
Më të pasurit 81,1 72,6 47,6 39,7 255 87,5 73,3 54,4 48,9 182 

Indekset e barazisë             
Pasuria            

Më të varfërit/Më të pasurit 0,85 0,71 0,76 0,77 na 0,88 0,90 0,72 0,68 na 
Vendbanimi            

Rural/Urban 1,01 0,92 0,93 0,90 na 0,91 0,86 0,93 0,86 na 
Vështirësitë funksionale            

Vështirësi/Nuk ka vështërsi (0,96) (0,82) (0,64) (0,60) na (0,92) (0,85) (0,74) (0,79) na 
Grupi etnik i kryefamiljarit            

Komunitetet Rom, Ashkali dhe 
Egjiptian/Të gjitha komunitetet tjera  

(0,39) (0,48) (0,58) (0,38) na (*) (*) (*) (*) na 

A Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës tregohet vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç 
në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 
na: nuk aplikohet 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 



 

Të mësuarit | 345 

Tabela LN.4.1B: Shkathtësitë e leximit (fëmijëve të moshës 7–14 vjeç) 

Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç që shfaqin shkathtësi themelore të leximit duke i përfunduar me sukses tri detyra themelore të 
leximit, Kosovë, 2019–2020 

  

Totali 

Përqindja 
që 

lexojnë 
saktë 

90% të 
fjalëve 

në tregim 

Përqindja e atyre që 
janë përgjigjur saktë 

pyetjeve të të 
kuptuarit Përqindja e 

fëmijëve që 
shfaqin 

shkathtësi 
themelore të 
leximit1,2,3,5,6,7 

Indeksi i 
barazisë 

gjinore për 
shkathtësitë 
themelore 
të leximit4 

Përqindja 
e fëmijëve 
për të cilët 

libri i 
leximit nuk 

ishte në 
dispozicion 
në gjuhën 
përkatëse 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
7–14 vjeç 

Tri të 
drejtpërdrejt  

Dy 
tërthore  

                

Totali1,4 79,6 66,9 47,5 41,4 1,02 0,5 2.590 

          

Vendbanimi         

Urban 81,7 71,6 49,5 44,5 1,04 1,2 1.059 

Rural 78,1 63,6 46,1 39,2 1,00 0,1 1.531 

Mosha në fillim të vitit shkollor         

6 (17,5) (13,0) (4,4) (4,4) (*) (0,0) 85 

7–82 50,8 44,8 28,2 25,3 0,94 0,7 590 

7 45,1 37,8 23,0 19,0 0,79 1,5 278 

8 56,0 51,1 32,9 30,9 1,03 0,0 312 

9 82,0 72,2 50,9 45,6 1,22 0,0 286 

10 90,7 77,9 64,2 56,2 0,96 0,0 317 

11 88,8 78,9 58,6 50,4 0,78 0,7 378 

12 96,2 75,2 52,4 46,2 0,80 1,7 316 

13 92,6 76,6 51,9 44,3 1,26 0,0 360 

14 97,5 74,2 52,7 44,1 1,62 0,8 257 

Vijueshmëria në shkollë         

Edukimi parashkollor (*) (*) (*) (*) – (*) 5 

Fillor 64,7 56,8 40,2 36,1 1,11 0,0 1.250 

Klasa 1 (12,5) (4,9) (1,1) (1,1) (*) (0,0) 82 

Klasa 2–33 51,5 45,4 29,1 26,2 1,12 0,0 596 

Klasa 2 43,8 38,2 22,3 18,2 1,18 0,0 263 

Klasa 3 57,7 51,1 34,4 32,5 1,11 0,0 333 

Klasa 4 83,5 73,5 53,1 48,2 1,08 0,0 285 

Klasa 5 88,4 78,8 61,7 54,6 1,07 0,0 286 

I mesëm i ulët 94,8 78,0 55,0 47,1 0,96 0,4 1.299 

Klasa 6 91,5 78,2 57,1 48,9 0,64 0,7 391 

Klasa 7 93,3 79,2 57,6 51,2 (0,87) 0,4 282 

Klasa 8 95,5 79,2 48,1 41,4 1,12 0,0 349 

Klasa 9 100,0 74,9 58,0 47,5 1,72 0,7 276 

I mesëm i lartë (*) (*) (*) (*) – (*) 7 

Jashtë shkollës (*) (*) (*) (*) (*) (*) 29 

Arsimimi i nënës         

Nuk ka arsimim (50,9) (52,2) (20,0) (13,5) (*) (3,4) 121 

Fillor 68,7 53,7 37,2 27,7 (0,80) 3,6 145 

I mesëm i ulët 79,6 66,6 48,2 41,4 1,04 0,0 1.290 

I mesëm i lartë 83,0 69,0 49,4 45,6 0,97 0,0 699 

I lartë 87,4 74,6 54,9 48,4 1,01 1,4 334 

Vështirësitë funksionale të fëmijës         

Ka vështirësi funksionale 75,1 56,9 33,9 30,0 (1,32) 0,0 217 

Nuk ka vështirësi funksionale 80,0 67,8 48,7 42,4 1,01 0,6 2.372 

Vështirësitë funksionale të nënësA         

Ka vështirësi funksionale 78,0 69,3 42,4 38,7 0,90 0,0 299 

Nuk ka vështirësi funksionale 79,2 66,0 47,4 41,1 1,03 0,6 2.158 
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Tabela LN.4.1B: Shkathtësitë e leximit (fëmijëve të moshës 7–14 vjeç) 

Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç që shfaqin shkathtësi themelore të leximit duke i përfunduar me sukses tri detyra themelore të 
leximit, Kosovë, 2019–2020 

  

Totali 

Përqindja 
që 

lexojnë 
saktë 

90% të 
fjalëve 

në tregim 

Përqindja e atyre që 
janë përgjigjur saktë 

pyetjeve të të 
kuptuarit Përqindja e 

fëmijëve që 
shfaqin 

shkathtësi 
themelore të 
leximit1,2,3,5,6,7 

Indeksi i 
barazisë 

gjinore për 
shkathtësitë 
themelore 
të leximit4 

Përqindja 
e fëmijëve 
për të cilët 

libri i 
leximit nuk 

ishte në 
dispozicion 
në gjuhën 
përkatëse 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
7–14 vjeç 

Tri të 
drejtpërdrejt  

Dy 
tërthore  

Grupi etnik i kryefamiljarit         

Shqiptar 81,2 68,7 48,4 42,4 1,01 0,2 2.368 

Serb (*) (*) (*) (*) (*) (*) 53 

Grupe tjera etnike 53,6 41,0 27,8 21,3 (1,20) 5,0 165 

Mungon (*) (*) (*) (*) – (*) 4 

Privimi material         

Tri ose më shumë 77,4 62,8 42,8 36,9 1,04 0,6 1.306 

Një ose dy 80,8 70,8 49,4 44,1 1,10 0,2 668 

Asnjë 82,9 71,3 55,2 47,8 0,94 0,7 616 

Kuintilët e indeksit të pasurisë         

Më të varfërit 73,1 59,2 37,7 31,9 1,08 0,6 662 

Të dytët 82,4 66,8 48,5 41,9 1,07 0,0 612 

Mesatarët 78,4 69,4 50,5 44,2 0,91 1,0 413 

Të katërtit 82,1 70,0 54,5 49,6 0,89 0,2 466 

Më të pasurit 83,8 72,9 50,4 43,5 1,23 1,0 437 

Indekset e barazisë          

Pasuria         

Më të varfërit/Më të pasurit5 0,87 0,81 0,75 0,73 na na na 

Vendbanimi         

Rural/Urban6 0,96 0,89 0,93 0,88 na na na 

Vështirësitë funksionale         

Vështirësi/Nuk ka vështërsi7 0,94 0,84 0,70 0,71 na na na 

Grupi etnik i kryefamiljarit         
Komunitetet Rom, Ashkali dhe 
Egjiptian/Të gjitha komunitetet 
tjera  

(0,55) (0,54) (0,48) (0,43) na na na 

1 Treguesi MICS LN.22a – Shkathtësitë elementare të leximit dhe numërimit (leximi, mosha 7–14) 
2 Treguesi MICS LN.22b – Shkathtësitë themelore të leximit dhe numërimit (leximi, mosha për klasën 2/3) 

3 Treguesi MICS LN.22c – Shkathtësitë themelore të leximit dhe numërimit (leximi, vijimi I klasës 2/3); Treguesi i SDG-ve 4.1.1 
4 Treguesi MICS LN.11a – Indekset e barazisë – leximi, mosha 7–14 (gjinia); Treguesi i SDG-ve 4.5.1 

5 Treguesi MICS LN.11b – Indekset e barazisë – leximi, mosha 7–14 (pasuria); Treguesi i SDG-ve 4.5.1 
6 Treguesi MICS LN.11c – Indekset e barazisë – leximi, mosha 7–14 (vendbanimi); Treguesi i SDG-ve 4.5.1 
7 Treguesi MICS LN.11d – Indekset e barazisë – leximi, mosha 7–14 (funksionimi); Treguesi i SDG-ve 4.5.1 

A Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës tregohet vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat 
individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 
na: nuk aplikohet 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela LN.4.2A: Shkathtësitë numerike (fëmijëve të moshës 7–14 vjeç, sipas gjinisë) 

Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç të cilët shfaqin shkathtësi themelore të numërimit duke përfunduar me sukses katër detyra themelore të numërimit, sipas gjinisë, Kosovë, 2019–2020 

  

Meshkuj 

  

Femra 

Përqindja e fëmijëve që kanë kryer me sukses 
detyrat e: 

Përqindja e 
fëmijëve që 

shfaqin 
shkathtësi 

themelore të 
numërimit 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

7–14 
vjeç 

Përqindja e fëmijëve që kanë kryer me sukses 
detyrat e: 

Përqindja e 
fëmijëve që 

shfaqin 
shkathtësi 

themelore të 
numërimit 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

7–14 
vjeç 

Leximit 
të 

numrave 
Dallimit të 
numrave Shtesë 

Njohjes dhe 
përfundimit 
të modelit 

Leximit 
të 

numrave 
Dallimit të 
numrave Shtesë 

Njohjes dhe 
përfundimit 
të modelit 

                            

Totali 90,6 92,6 64,7 57,2 45,7 1.290  86,3 89,0 63,6 49,2 38,8 1.300 
                

Vendbanimi               
Urban 93,4 96,1 70,2 64,0 53,1 526  85,7 88,6 66,4 53,7 44,5 533 
Rural 88,6 90,1 60,9 52,5 40,7 764  86,7 89,2 61,7 46,0 34,8 767 

Mosha në fillim të vitit shkollor               
6 (*) (*) (*) (*) (*) 39  (*) (*) (*) (*) (*) 46 
7–8 79,0 82,9 49,7 40,9 26,3 289  70,8 73,8 46,9 37,9 22,4 300 

7 72,8 79,0 38,7 26,5 13,2 137  49,0 57,4 36,9 27,2 12,9 141 
8 84,5 86,5 59,7 53,8 38,0 152  90,0 88,3 55,8 47,4 30,9 159 

9 93,3 99,4 79,5 57,3 53,8 135  97,4 100,0 79,4 56,5 50,4 151 
10 91,2 93,5 67,4 66,4 53,4 160  98,0 97,1 75,8 65,6 55,1 157 
11 94,8 98,4 78,9 65,0 56,1 181  93,3 95,3 76,1 56,1 44,0 197 
12 97,1 98,0 74,4 69,5 60,4 172  92,8 91,8 63,9 42,7 37,4 144 
13 96,2 95,8 57,8 59,0 45,9 187  92,8 96,9 64,7 49,8 41,4 173 
14 100,0 97,6 70,1 63,5 45,6 125  92,1 98,8 66,3 56,0 45,5 132 

Vijueshmëria në shkollë               
Parashkollor (*) (*) (*) (*) (*) 5  – – – – – 0 
Fillor 84,4 87,0 59,1 49,4 38,3 595  79,4 81,9 59,3 46,8 34,6 655 

Klasa 1 (*) (*) (*) (*) (*) 39  (*) (*) (*) (*) (*) 43 
Klasa 2–3 81,3 84,9 51,7 40,4 27,8 292  74,0 75,6 49,9 38,7 23,4 304 

Klasa 2 67,2 76,3 38,1 25,2 16,3 126  53,4 63,2 44,4 28,4 14,7 137 
Klasa 3 92,0 91,5 62,0 51,9 36,4 166  90,8 85,7 54,3 47,1 30,6 167 

Klasa 4 93,2 100,0 76,7 55,8 48,8 135  93,2 98,5 79,0 53,1 45,9 150 
Klasa 5 93,3 91,5 72,7 71,5 60,3 128  97,1 94,9 74,8 67,7 54,5 158 

I mesëm i ulët 97,4 98,9 71,7 65,6 53,9 671  95,0 97,9 69,9 53,0 44,2 628 
Klasa 6 92,8 98,8 77,7 60,0 51,8 198  96,2 96,5 76,4 58,1 49,9 194 
Klasa 7 98,1 99,4 74,9 74,7 65,6 168  (95,8) (99,2) (67,7) (36,4) (30,1) 114 
Klasa 8 100,0 97,8 57,8 59,4 44,3 174  94,0 97,0 65,0 58,0 48,4 174 
Klasa 9 100,0 100,0 76,8 70,5 54,9 131  93,9 100,0 68,7 53,3 42,8 145 

I mesëm i lartë (*) (*) (*) (*) (*) 7  – – – – – 0 
Jashtë shkollës (*) (*) (*) (*) (*) 11  (*) (*) (*) (*) (*) 17 

Arsimimi i nënës               
Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) 49  (*) (*) (*) (*) (*) 72 
Fillor (92,0) (85,2) (54,6) (45,9) (35,5) 71  (85,4) (88,2) (40,2) (47,9) (26,7) 74 
I mesëm i ulët 90,0 92,6 60,7 54,9 40,9 656  87,6 90,8 64,6 48,9 38,9 634 
I mesëm i lartë 93,0 95,1 70,7 57,3 48,5 339  84,5 87,4 66,2 48,6 39,6 361 
I lartë 95,8 97,7 80,0 77,3 66,4 176  88,8 92,7 74,0 65,1 54,3 159 
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Tabela LN.4.2A: Shkathtësitë numerike (fëmijëve të moshës 7–14 vjeç, sipas gjinisë) 

Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç të cilët shfaqin shkathtësi themelore të numërimit duke përfunduar me sukses katër detyra themelore të numërimit, sipas gjinisë, Kosovë, 2019–2020 

  

Meshkuj 

  

Femra 

Përqindja e fëmijëve që kanë kryer me sukses 
detyrat e: 

Përqindja e 
fëmijëve që 

shfaqin 
shkathtësi 

themelore të 
numërimit 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

7–14 
vjeç 

Përqindja e fëmijëve që kanë kryer me sukses 
detyrat e: 

Përqindja e 
fëmijëve që 

shfaqin 
shkathtësi 

themelore të 
numërimit 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

7–14 
vjeç 

Leximit 
të 

numrave 
Dallimit të 
numrave Shtesë 

Njohjes dhe 
përfundimit 
të modelit 

Leximit 
të 

numrave 
Dallimit të 
numrave Shtesë 

Njohjes dhe 
përfundimit 
të modelit 

Vështirësitë funksionale të fëmijës               
Ka vështirësi funksionale (92,8) (87,1) (52,2) (53,8) (38,2) 93  (77,7) (77,4) (54,9) (37,3) (29,7) 124 
Nuk ka vështirësi funksionale 90,4 93,0 65,6 57,4 46,3 1.197  87,2 90,2 64,5 50,4 39,7 1.176 

Vështirësitë funksionale të nënësA               
Ka vështirësi funksionale 92,8 98,2 62,4 52,4 39,3 133  88,8 89,8 53,2 36,6 26,3 165 
Nuk ka vështirësi funksionale 90,1 91,7 65,1 57,5 46,4 1.088  85,3 88,3 64,1 50,6 39,7 1.070 

Grupi etnik i kryefamiljarit               
Shqiptar 91,4 93,9 65,9 57,8 46,3 1.181  88,5 90,9 65,6 52,2 41,9 1.187 
Serb (*) (*) (*) (*) (*) 26  (*) (*) (*) (*) (*) 28 
Grupe tjera etnike (77,4) (73,7) (44,9) (34,9) (29,1) 80  (56,1) (61,0) (28,8) (15,3) (0,0) 85 
Mungon (*) (*) (*) (*) (*) 4  – – – – – 0 

Privimi material               
Tri ose më shumë 89,2 90,1 59,1 49,2 38,0 616  86,6 87,9 60,9 45,9 37,0 690 
Një ose dy 88,2 91,4 63,2 56,2 45,9 354  84,8 88,9 67,0 53,2 43,7 314 
Asnjë 95,8 98,6 77,1 73,6 60,5 320  87,2 91,5 66,3 52,4 37,8 296 

Kuintilët e indeksit të pasurisë               
Më të varfërit 84,7 84,5 48,9 38,1 28,2 313  81,5 86,5 56,3 42,8 34,6 349 
Të dytët 92,9 93,8 65,7 57,9 46,9 288  89,9 89,4 66,5 48,2 38,6 324 
Mesatarët 90,7 96,7 66,0 60,1 47,0 208  82,4 86,1 65,4 49,0 40,5 205 
Të katërtit 92,7 94,2 74,6 62,4 52,7 227  91,1 94,1 59,9 50,6 34,0 239 
Më të pasurit 93,1 96,1 73,0 72,8 58,6 255  87,2 89,4 75,4 61,2 51,5 182 

Indekset e barazisë                
Pasuria               

Më të varfërit/Më të pasurit 0,91 0,88 0,67 0,52 0,48 na  0,94 0,97 0,75 0,70 0,67 na 
Vendbanimi               

Rural/Urban 0,95 0,94 0,87 0,82 0,77 na  1,01 1,01 0,93 0,86 0,78 na 
Vështirësitë funksionale               

Vështirësi/Nuk ka vështërsi (1,03) (0,94) (0,80) (0,94) (0,82) na  (0,89) (0,86) (0,85) (0,74) (0,75) na 
Grupi etnik i kryefamiljarit               

Komunitetet Rom, Ashkali dhe 
Egjiptian/Të gjitha komunitetet tjera  

(0,77) (0,70) (0,42) (0,43) (0,38) na   (*) (*) (*) (*) (*) na 

A Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës tregohet vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç në 
ekonomitë familjare të përzgjedhura. 
na: nuk aplikohet 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela LN.4.2B: Shkathtësitë numerike (fëmijëve të moshës 7–14 vjeç) 

Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç të cilët shfaqin shkathtësi themelore të numërimit duke përfunduar me sukses katër detyra 
themelore të numërimit, Kosovë, 2019–2020 

  

Totali 

Përqindja e fëmijëve që kanë kryer me 
sukses detyrat e: Përqindja e 

fëmijëve që 
shfaqin 

shkathtësi 
themelore të 

numërimit1,2,3,5,6,7 

Indeksi i 
barazisë 

gjinore për 
shkathtësitë 
themelore 

të 
numërimit4 

Numri i 
fëmijëve të 
moshës 7–

14 vjeç 

Leximit 
të 

numrave 

Dallimit 
të 

numrave Shtesë 

Njohjes 
dhe 

përfundimit 
të modelit 

                

Totali1,4 88,4 90,8 64,1 53,2 42,2 0,85 2.590 

          

Vendbanimi         

Urban 89,5 92,3 68,3 58,8 48,7 0,84 1.059 

Rural 87,7 89,7 61,3 49,2 37,7 0,86 1.531 

Mosha në fillim të vitit shkollor         

6 (37,8) (41,1) (15,9) (14,9) (10,0) (*) 85 

7–82 74,8 78,3 48,3 39,4 24,3 0,85 590 

7 60,7 68,1 37,8 26,9 13,0 0,97 278 

8 87,3 87,4 57,7 50,5 34,3 0,81 312 

9 95,4 99,7 79,5 56,9 52,0 0,94 286 

10 94,6 95,3 71,6 66,0 54,3 1,03 317 

11 94,0 96,8 77,5 60,4 49,8 0,78 378 

12 95,2 95,2 69,7 57,3 50,0 0,62 316 

13 94,6 96,3 61,1 54,6 43,8 0,90 360 

14 95,9 98,2 68,1 59,7 45,6 1,00 257 

Vijueshmëria në shkollë         

Parashkollor (*) (*) (*) (*) (*) – 5 

Fillor 81,8 84,3 59,2 48,0 36,3 0,90 1.250 

Klasa 1 (25,1) (31,3) (4,0) (12,8) (4,0) (*) 82 

Klasa 2–33 77,6 80,1 50,8 39,5 25,6 0,84 596 

Klasa 2 60,0 69,5 41,4 26,9 15,5 0,90 263 

Klasa 3 91,4 88,6 58,1 49,5 33,5 0,84 333 

Klasa 4 93,2 99,2 77,9 54,4 47,3 0,94 285 

Klasa 5 95,4 93,4 73,9 69,4 57,1 0,90 286 

I mesëm i ulët 96,2 98,4 70,8 59,5 49,2 0,82 1.299 

Klasa 6 94,5 97,7 77,0 59,1 50,8 0,96 391 

Klasa 7 97,2 99,3 72,0 59,2 51,3 (0,46) 282 

Klasa 8 97,0 97,4 61,4 58,7 46,4 1,09 349 

Klasa 9 96,8 100,0 72,6 61,5 48,5 0,78 276 

I mesëm i lartë (*) (*) (*) (*) (*) – 7 

Jashtë shkollës (*) (*) (*) (*) (*) (*) 29 

Arsimimi i nënës         

Nuk ka arsimim (71,7) (70,3) (39,8) (24,9) (19,6) (*) 121 

Fillor 88,6 86,7 47,2 46,9 31,0 (0,75) 145 

I mesëm i ulët 88,8 91,7 62,7 51,9 39,9 0,95 1.290 

I mesëm i lartë 88,6 91,1 68,4 52,8 43,9 0,82 699 

I lartë 92,4 95,3 77,2 71,5 60,7 0,82 334 

Vështirësitë funksionale të fëmijës         

Ka vështirësi funksionale 84,2 81,6 53,7 44,4 33,3 (0,78) 217 

Nuk ka vështirësi funksionale 88,8 91,6 65,1 54,0 43,0 0,86 2.372 

Vështirësitë funksionale të nënësA         

Ka vështirësi funksionale 90,6 93,5 57,3 43,7 32,1 0,67 299 

Nuk ka vështirësi funksionale 87,7 90,0 64,6 54,0 43,1 0,86 2.158 
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Tabela LN.4.2B: Shkathtësitë numerike (fëmijëve të moshës 7–14 vjeç) 

Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç të cilët shfaqin shkathtësi themelore të numërimit duke përfunduar me sukses katër detyra 
themelore të numërimit, Kosovë, 2019–2020 

  

Totali 

Përqindja e fëmijëve që kanë kryer me 
sukses detyrat e: Përqindja e 

fëmijëve që 
shfaqin 

shkathtësi 
themelore të 

numërimit1,2,3,5,6,7 

Indeksi i 
barazisë 

gjinore për 
shkathtësitë 
themelore 

të 
numërimit4 

Numri i 
fëmijëve të 
moshës 7–

14 vjeç 

Leximit 
të 

numrave 

Dallimit 
të 

numrave Shtesë 

Njohjes 
dhe 

përfundimit 
të modelit 

Grupi etnik i kryefamiljarit         

Shqiptar 89,9 92,4 65,7 55,0 44,1 0,91 2.368 

Serb (*) (*) (*) (*) (*) (*) 53 

Grupe tjera etnike 66,4 67,1 36,7 24,8 14,1 (0,00) 165 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) – 4 

Privimi material         

Tri ose më shumë 87,8 88,9 60,0 47,5 37,4 0,97 1.306 

Një ose dy 86,6 90,2 65,0 54,8 44,8 0,95 668 

Asnjë 91,7 95,2 71,9 63,4 49,6 0,63 616 

Kuintilët e indeksit të pasurisë         

Më të varfërit 83,0 85,6 52,8 40,6 31,6 1,23 662 

Të dytët 91,3 91,5 66,1 52,8 42,5 0,82 612 

Mesatarët 86,6 91,4 65,7 54,6 43,8 0,86 413 

Të katërtit 91,9 94,2 67,0 56,3 43,1 0,64 466 

Më të pasurit 90,6 93,3 74,0 68,0 55,6 0,88 437 

Indekset e barazisë          

Pasuria         

Më të varfërit/Më të pasurit5 0,92 0,92 0,71 0,60 0,57 na na 

Vendbanimi         

Rural/Urban6 0,98 0,97 0,90 0,84 0,77 na na 

Vështirësitë funksionale         

Vështirësi/Nuk ka vështërsi7 0,95 0,89 0,83 0,82 0,77 na na 

Grupi etnik i kryefamiljarit         

Komunitetet Rom, Ashkali dhe 
Egjiptian/Të gjitha komunitetet tjera  

(0,69) (0,65) (0,43) (0,29) (0,18) na na 

1 Treguesi MICS LN.22d – Shkathtësitë themelore të leximit dhe numërimit (leximi, mosha 7–14) 
2 Treguesi MICS LN.22e – Shkathtësitë themelore të leximit dhe numërimit (numërimit, mosa për klasën 2/3) 

3 Treguesi MICS LN.22f – Shkathtësitë themelore të leximit dhe numërimit (numërimi, vijimi i klasës 2/3); Treguesi i SDG-ve 4.1.1 
4 Treguesi MICS LN.11a – Indekset e barazisë – numërimi, mosha 7–14 (gjinia); Treguesi i SDG 4.5.1 

5 Treguesi MICS LN.11b – Indekset e barazisë – numërimi, mosha 7–14 (pasuria); Treguesi i SDG-ve 4.5.1 
6 Treguesi MICS LN.11c – Indekset e barazisë – numërimi, mosha 7–14 (vendbanimi); Treguesi i SDG-ve 4.5.1 
7 Treguesi MICS LN.11d – Indekset e barazisë – numërimi, mosha 7–14 (funksionimi); Treguesi i SDG-ve 4.5.1 

A Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës tregohet vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat 
individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 

na: nuk aplikohet 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela LN.4.1AR: Shkathtësitë e leximit (fëmijëve të moshës 7–14 vjeç, sipas gjinisë) 

Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç që shfaqin shkathtësi themelore të leximit duke i përfunduar me sukses tri detyra themelore të leximit, sipas gjinisë, komunitetet Rom, Ashkali dhe 
Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Meshkuj 

  

Femra  

Përqindja që 
lexojnë saktë 

90% të 
fjalëve në 

tregim 

Përqindja e atyre që janë 
përgjigjur saktë pyetjeve 

të të kuptuarit 

Përqindja që 
shfaq 

shkathtësitë 
themelore të 

leximit 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

7–14 
vjeç 

Përqindja që 
lexojnë 

saktë 90% 
të fjalëve në 

tregim 

Përqindja e atyre që janë 
përgjigjur saktë pyetjeve 

të të kuptuarit 

Përqindja që 
shfaq 

shkathtësitë 
themelore të 

leximit 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

7–14 
vjeç 

Tri të 
drejtpërdrejt  Dy tërthore  

Tri të 
drejtpërdrejt  Dy tërthore  

                        
TotaliA 44,2 36,1 24,3 15,0 547  50,9 38,4 28,4 21,8 477 

              
Vendbanimi             

Urban 45,2 32,8 26,4 16,8 289  52,8 38,6 29,2 20,2 230 
Rural 42,9 39,8 21,9 13,1 258  49,2 38,1 27,7 23,3 248 

Mosha në fillim të vitit shkollor             
6 (*) (*) (*) (*) 30  (*) (*) (*) (*) 37 
7–8 9,9 7,0 5,0 5,0 149  (25,5) (17,7) (14,2) (14,2) 113 

7 (13,7) (10,1) (6,7) (6,7) 83  (*) (*) (*) (*) 54 
8 (5,1) (2,9) (2,9) (2,9) 66  (34,9) (21,3) (14,6) (14,6) 59 

9 (40,4) (30,7) (28,3) (22,0) 68  (*) (*) (*) (*) 55 
10 (*) (*) (*) (*) 34  (*) (*) (*) (*) 60 
11 (52,1) (46,8) (38,1) (22,8) 102  (*) (*) (*) (*) 49 
12 (*) (*) (*) (*) 41  (*) (*) (*) (*) 44 
13 (77,6) (46,0) (32,6) (20,6) 77  (*) (*) (*) (*) 57 
14 (*) (*) (*) (*) 47  (*) (*) (*) (*) 61 

Vijueshmëria në shkollë             
Fillor 29,5 23,9 18,4 14,0 266  40,3 35,7 30,3 24,0 251 

Klasa 1 (*) (*) (*) (*) 20  (*) (*) (*) (*) 42 
Klasa 2–3 12,8 10,5 8,5 8,5 144  (30,3) (26,3) (20,5) (20,5) 99 

Klasa 2 (11,0) (7,9) (4,5) (4,5) 86  (15,9) (15,9) (12,4) (12,4) 52 
Klasa 3 (*) (*) (*) (*) 58  (*) (*) (*) (*) 47 

Klasa 4 (46,2) (53,7) (35,5) (27,1) 53  (*) (*) (*) (*) 62 
Klasa 5 (*) (*) (*) (*) 46  (*) (*) (*) (*) 48 

I mesëm i ulët 67,1 59,5 38,6 21,2 212  77,3 58,3 39,2 28,6 147 
Klasa 6 (58,2) (51,8) (35,1) (17,3) 103  (*) (*) (*) (*) 37 
Klasa 7 (*) (*) (*) (*) 37  (*) (*) (*) (*) 38 
Klasa 8 (*) (*) (*) (*) 38  (*) (*) (*) (*) 48 
Klasa 9 (*) (*) (*) (*) 34  (*) (*) (*) (*) 24 

I mesëm i lartë – – – – 0  (*) (*) (*) (*) 2 
Mungon (*) (*) (*) (*) 2  – – – – 0 
Jashtë shkollës (*) (*) (*) (*) 69  (33,8) (7,4) (0,0) (0,0) 77 
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Tabela LN.4.1AR: Shkathtësitë e leximit (fëmijëve të moshës 7–14 vjeç, sipas gjinisë) 

Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç që shfaqin shkathtësi themelore të leximit duke i përfunduar me sukses tri detyra themelore të leximit, sipas gjinisë, komunitetet Rom, Ashkali dhe 
Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Meshkuj 

  

Femra  

Përqindja që 
lexojnë saktë 

90% të 
fjalëve në 

tregim 

Përqindja e atyre që janë 
përgjigjur saktë pyetjeve 

të të kuptuarit 

Përqindja që 
shfaq 

shkathtësitë 
themelore të 

leximit 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

7–14 
vjeç 

Përqindja që 
lexojnë 

saktë 90% 
të fjalëve në 

tregim 

Përqindja e atyre që janë 
përgjigjur saktë pyetjeve 

të të kuptuarit 

Përqindja që 
shfaq 

shkathtësitë 
themelore të 

leximit 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

7–14 
vjeç 

Tri të 
drejtpërdrejt  Dy tërthore  

Tri të 
drejtpërdrejt  Dy tërthore  

Arsimimi i nënës             
Nuk ka arsimim 40,4 30,6 21,0 14,2 201  47,6 35,2 29,3 16,0 175 
Fillor 34,4 24,6 22,1 12,2 153  42,9 38,0 30,9 26,2 159 
I mesëm i ulët 56,3 46,9 25,5 15,7 163  67,7 44,2 24,0 23,4 123 
I mesëm i lartë ose i lartë (*) (*) (*) (*) 30  (*) (*) (*) (*) 20 

Vështirësitë funksionale të fëmijës             
Ka vështirësi funksionale (*) (*) (*) (*) 75  (*) (*) (*) (*) 60 
Nuk ka vështirësi funksionale 46,3 37,9 25,7 16,0 472  50,7 38,6 28,6 21,0 417 

Vështirësitë funksionale të nënësB             
Ka vështirësi funksionale (63,2) (40,0) (23,5) (15,8) 81  (56,0) (39,4) (27,4) (24,4) 95 
Nuk ka vështirësi funksionale 40,8 35,1 24,6 15,1 444  49,1 37,7 29,7 21,7 360 

Grupi etnik i kryefamiljarit             
Rom (50,1) (21,2) (9,7) (4,3) 80  (42,6) (15,3) (19,7) (9,5) 75 
Ashkali 34,2 30,6 23,3 13,9 272  45,1 32,5 22,9 15,1 231 
Egjiptian 62,1 54,0 36,4 23,3 153  62,5 56,6 41,4 37,3 145 
Shqiptar (*) (*) (*) (*) 35  (*) (*) (*) (*) 26 
Mungon (*) (*) (*) (*) 7  – – – – 0 

Kuintilët e indeksit të pasurisë             
Më të varfërit (39,3) (26,3) (16,8) (7,7) 110  (28,7) (30,5) (17,4) (8,6) 124 
Të dytët (39,7) (30,8) (19,3) (11,7) 138  (35,1) (20,7) (19,4) (15,4) 108 
Mesatarët (40,8) (35,8) (23,1) (8,4) 105  (70,6) (55,1) (31,3) (25,0) 97 
Të katërtit (51,8) (46,7) (26,0) (23,2) 103  (78,0) (52,1) (44,8) (44,8) 96 
Më të pasurit (52,1) (44,2) (40,3) (27,6) 91  (*) (*) (*) (*) 53 

Indeksi i pasurisë             
Më të varfërit 60 përqind 39,9 30,9 19,7 9,5 353  43,1 34,5 22,2 15,7 329 
Më të pasurit 40 përqind 51,9 45,5 32,7 25,2 194  68,1 46,9 42,3 35,4 148 
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Tabela LN.4.1AR: Shkathtësitë e leximit (fëmijëve të moshës 7–14 vjeç, sipas gjinisë) 

Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç që shfaqin shkathtësi themelore të leximit duke i përfunduar me sukses tri detyra themelore të leximit, sipas gjinisë, komunitetet Rom, Ashkali dhe 
Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Meshkuj 

  

Femra  

Përqindja që 
lexojnë saktë 

90% të 
fjalëve në 

tregim 

Përqindja e atyre që janë 
përgjigjur saktë pyetjeve 

të të kuptuarit 

Përqindja që 
shfaq 

shkathtësitë 
themelore të 

leximit 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

7–14 
vjeç 

Përqindja që 
lexojnë 

saktë 90% 
të fjalëve në 

tregim 

Përqindja e atyre që janë 
përgjigjur saktë pyetjeve 

të të kuptuarit 

Përqindja që 
shfaq 

shkathtësitë 
themelore të 

leximit 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

7–14 
vjeç 

Tri të 
drejtpërdrejt  Dy tërthore  

Tri të 
drejtpërdrejt  Dy tërthore  

Indekset e barazisë              
Pasuria             

Më të varfërit/Më të pasurit (0,75) (0,60) (0,42) (0,28) na  (*) (*) (*) (*) na 
Vendbanimi             

Rural/Urban 0,95 1,21 0,83 0,78 na  0,93 0,99 0,95 1,15 na 
Vështirësitë funksionale             

Vështirësi/Nuk ka vështërsi (*) (*) (*) (*) na   (*) (*) (*) (*) na 
A Karakteristika e përgjithshme “Privimi material” nuk është paraqitur në tabelë sepse numri i fëmijëve të moshës 7–14 vjeç në kategoritë “Dy” dhe “Asnjë apo një” është më i ulët se sa 25 raste 
të papeshuara. 
B Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës tregohet vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të 
moshës 18–49 vjeç në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 
na: nuk aplikohet 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela LN.4.1BR: Shkathtësitë e leximit (fëmijëve të moshës 7–14 vjeç) 

Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç që shfaqin shkathtësi themelore të leximit duke i përfunduar me sukses tri detyra themelore të 
leximit, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Totali 

Përqindja 
që lexojnë 

saktë 
90% të 

fjalëve në 
tregim 

Përqindja e atyre që 
janë përgjigjur saktë 

pyetjeve të të 
kuptuarit 

Përqindja e 
fëmijëve që 

shfaqin 
shkathtësi 

themelore të 
leximit1,2,3,5,6,7 

Indeksi i 
barazisë 

gjinore për 
shkathtësitë 
themelore 
të leximit4 

Përqindja e 
fëmijëve për 
të cilët libri i 
leximit nuk 

ishte në 
dispozicion 
në gjuhën 
përkatëse 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

7–14 vjeç 
Tri të 

drejtpërdrejt  
Dy 

tërthore  

                

Totali1,4,A 47,3 37,1 26,2 18,2 1,45 1,5 1.024 

          

Vendbanimi         

Urban 48,6 35,4 27,7 18,3 1,21 1,2 519 

Rural 46,0 39,0 24,7 18,1 1,78 1,8 506 

Mosha në fillim të vitit shkollor         

6 (*) (*) (*) (*) (*) (*) 67 

7–82 16,6 11,6 9,0 9,0 (2,83) 2,8 261 

7 (14,3) (11,6) (9,5) (9,5) (*) (*) 137 

8 19,2 11,6 8,5 8,5 (4,98) 5,0 125 

9 44,1 38,2 34,6 31,2 (*) (*) 123 

10 (54,6) (43,9) (31,6) (18,7) (*) (*) 94 

11 57,1 46,8 33,9 23,6 (*) (*) 152 

12 (72,5) (64,9) (35,5) (16,8) (*) (*) 85 

13 (78,8) (53,6) (37,7) (28,6) (*) (*) 134 

14 (71,2) (59,0) (36,7) (17,2) (*) (*) 108 

Vijueshmëria në shkollë         

Fillor 34,8 29,6 24,2 18,9 1,71 1,7 516 

Klasa 1 (3,6) (1,2) (2,3) (1,2) (*) (*) 62 

Klasa 2–33 20,0 16,9 13,4 13,4 (2,43) 2,4 244 

Klasa 2 12,9 10,9 7,5 7,5 (2,75) 2,7 138 

Klasa 3 (29,3) (24,8) (21,1) (21,1) (*) (*) 105 

Klasa 4 (54,3) (45,1) (31,4) (23,9) (*) (*) 115 

Klasa 5 (70,4) (63,0) (58,3) (38,9) (*) (*) 94 

I mesëm i ulët 71,2 59,0 38,9 24,2 1,35 1,3 359 

Klasa 6 (55,6) (56,1) (36,2) (20,7) (*) (*) 140 

Klasa 7 (82,1) (70,9) (34,9) (26,6) (*) (*) 75 

Klasa 8 (86,9) (57,6) (42,9) (29,9) (*) (*) 86 

Klasa 9 (*) (*) (*) (*) (*) (*) 58 

I mesëm i lartë (*) (*) (*) (*) – – 2 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 

Jashtë shkollës (32,1) (9,1) (1,3) (0,0) (*) (*) 147 

Arsimimi i nënës         

Nuk ka arsimim 43,8 32,8 24,8 15,0 1,12 1,1 376 

Fillor 38,7 31,5 26,6 19,3 2,16 2,2 312 

I mesëm i ulët 61,2 45,7 24,9 19,0 1,50 1,5 286 

I mesëm i lartë ose i lartë (*) (*) (*) (*) (*) (*) 50 

Vështirësitë funksionale të fëmijës         

Ka vështirësi funksionale (40,3) (30,0) (20,6) (17,0) (*) (*) 135 

Nuk ka vështirësi funksionale 48,4 38,2 27,1 18,4 1,31 1,3 889 

Vështirësitë funksionale të nënësB         

Ka vështirësi funksionale 59,3 39,7 25,6 20,5 (1,54) 1,5 176 

Nuk ka vështirësi funksionale 44,5 36,2 26,9 18,0 1,44 1,4 804 
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Tabela LN.4.1BR: Shkathtësitë e leximit (fëmijëve të moshës 7–14 vjeç) 

Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç që shfaqin shkathtësi themelore të leximit duke i përfunduar me sukses tri detyra themelore të 
leximit, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Totali 

Përqindja 
që lexojnë 

saktë 
90% të 

fjalëve në 
tregim 

Përqindja e atyre që 
janë përgjigjur saktë 

pyetjeve të të 
kuptuarit 

Përqindja e 
fëmijëve që 

shfaqin 
shkathtësi 

themelore të 
leximit1,2,3,5,6,7 

Indeksi i 
barazisë 

gjinore për 
shkathtësitë 
themelore 
të leximit4 

Përqindja e 
fëmijëve për 
të cilët libri i 
leximit nuk 

ishte në 
dispozicion 
në gjuhën 
përkatëse 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

7–14 vjeç 
Tri të 

drejtpërdrejt  
Dy 

tërthore  

Grupi etnik i kryefamiljarit         

Rom 46,5 18,4 14,5 6,8 (2,22) 2,2 155 

Ashkali 39,2 31,5 23,1 14,5 1,09 1,1 503 

Egjiptian 62,3 55,3 38,8 30,1 1,60 1,6 298 

Shqiptar (43,8) (38,5) (23,0) (21,8) (*) (*) 61 

Mungon (*) (*) (*) (*) – – 7 

Kuintilët e indeksit të pasurisë         

Më të varfërit 33,7 28,6 17,1 8,1 (1,12) 1,1 234 

Të dytët 37,7 26,4 19,4 13,3 (1,33) 1,3 246 

Mesatarët 55,1 45,0 27,1 16,4 (2,97) 3,0 202 

Të katërtit 64,4 49,3 35,0 33,6 (1,93) 1,9 199 

Më të pasurit 51,4 41,8 39,3 24,2 (0,67) 0,7 143 

Indeksi i pasurisë         

Më të varfërit 60 përqind 41,4 32,6 20,9 12,4 1,66 1,7 682 

Më të pasurit 40 përqind 59,0 46,1 36,8 29,6 1,40 1,4 342 

Indekset e barazisë          

Pasuria         

Më të varfërit/Më të pasurit5 0,65 0,68 0,44 0,34 na na na 

Vendbanimi         

Rural/Urban6 0,95 1,10 0,89 0,99 na na na 

Vështirësitë funksionale         

Vështirësi/Nuk ka vështërsi7 (0,83) (0,79) (0,76) (0,92) na na na 
1 Treguesi MICS LN.22a – Shkathtësitë elementare të leximit dhe numërimit (leximi, mosha 7–14) 

2 Treguesi MICS LN.22b – Shkathtësitë themelore të leximit dhe numërimit (leximi, mosha për klasën 2/3) 
3 Treguesi MICS LN.22c – Shkathtësitë themelore të leximit dhe numërimit (leximi, vijimi I klasës 2/3); Treguesi i SDG-ve 4.1.1 

4 Treguesi MICS LN.11a – Indekset e barazisë – leximi, mosha 7–14 (gjinia); Treguesi i SDG-ve 4.5.1 
5 Treguesi MICS LN.11b – Indekset e barazisë – leximi, mosha 7–14 (pasuria); Treguesi i SDG-ve 4.5.1 

6 Treguesi MICS LN.11c – Indekset e barazisë – leximi, mosha 7–14 (vendbanimi); Treguesi i SDG-ve 4.5.1 
7 Treguesi MICS LN.11d – Indekset e barazisë – leximi, mosha 7–14 (funksionimi); Treguesi i SDG-ve 4.5.1 

A Karakteristika e përgjithshme “Privimi material” nuk është paraqitur në tabelë sepse numri i fëmijëve të moshës 7–14 vjeç në kategoritë 
“Dy” dhe “Asnjë apo një” është më i ulët se sa 25 raste të papeshuara. 

B Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës tregohet vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat 
individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 

na: nuk aplikohet 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela LN.4.2AR: Shkathtësitë numerike (fëmijëve të moshës 7–14 vjeç, sipas gjinisë) 

Percen Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç të cilët shfaqin shkathtësi themelore të numërimit duke përfunduar me sukses katër detyra themelore të numërimit, sipas gjinisë, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në 
Kosovë, 2019–2020 

  

Meshkuj 

  

Femra 

Përqindja e fëmijëve që kanë kryer me sukses  
detyrat e: 

Përqindja e 
fëmijëve që 

shfaqin 
shkathtësi 

themelore të 
numërimit 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

7–14 vjeç 

Përqindja e fëmijëve që kanë kryer me sukses 
detyrat e: 

Përqindja e 
fëmijëve që 

shfaqin 
shkathtësi 

themelore të 
numërimit 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

7–14 vjeç 
Leximit të 
numrave 

Dallimit të 
numrave Shtesë 

Njohjes dhe 
përfundimit të 

modelit 
Leximit të 
numrave 

Dallimit të 
numrave Shtesë 

Njohjes dhe 
përfundimit 
të modelit 

                            

TotaliA 61,6 67,3 33,3 22,3 17,2 547  49,8 54,5 22,1 14,8 8,4 477 
                

Vendbanimi              
Urban 62,5 73,0 33,5 23,0 17,6 289  50,4 49,5 15,5 13,0 7,1 230 

Rural 60,5 60,9 33,0 21,4 16,7 258  49,1 59,1 28,3 16,6 9,5 248 

Mosha në fillim të vitit shkollor              
6 (*) (*) (*) (*) (*) 30  (*) (*) (*) (*) (*) 37 

7–8 24,5 47,8 12,2 7,6 7,6 149  (22,5) (25,6) (13,9) (12,9) (6,3) 113 
7 (23,0) (59,7) (14,5) (12,8) (12,8) 83  (*) (*) (*) (*) (*) 54 

8 (26,4) (32,7) (9,3) (1,0) (1,0) 66  (34,5) (37,7) (16,7) (18,3) (12,0) 59 

9 (65,7) (59,1) (38,3) (20,9) (16,6) 68  (*) (*) (*) (*) (*) 55 
10 (*) (*) (*) (*) (*) 34  (*) (*) (*) (*) (*) 60 

11 (87,6) (76,8) (35,0) (29,1) (15,8) 102  (*) (*) (*) (*) (*) 49 
12 (*) (*) (*) (*) (*) 41  (*) (*) (*) (*) (*) 44 

13 (77,5) (89,1) (38,9) (29,2) (17,8) 77  (*) (*) (*) (*) (*) 57 
14 (*) (*) (*) (*) (*) 47  (*) (*) (*) (*) (*) 61 

Vijueshmëria në shkollë              

Fillor 50,2 53,2 28,1 17,0 15,4 266  45,1 52,1 22,4 14,4 9,4 251 
Klasa 1 (*) (*) (*) (*) (*) 20  (*) (*) (*) (*) (*) 42 

Klasa 2–3 35,9 48,9 19,8 13,8 13,2 144  (34,9) (44,1) (15,2) (11,4) (3,9) 99 
Klasa 2 (23,1) (34,8) (11,0) (9,4) (8,5) 86  (7,0) (24,8) (7,3) (10,8) (0,0) 52 

Klasa 3 (*) (*) (*) (*) (*) 58  (*) (*) (*) (*) (*) 47 

Klasa 4 (88,5) (72,4) (40,5) (13,4) (10,8) 53  (*) (*) (*) (*) (*) 62 
Klasa 5 (*) (*) (*) (*) (*) 46  (*) (*) (*) (*) (*) 48 

I mesëm i ulët 90,1 91,0 50,6 35,2 25,0 212  79,8 74,9 32,4 21,8 11,1 147 
Klasa 6 (84,8) (84,0) (47,8) (31,6) (19,2) 103  (*) (*) (*) (*) (*) 37 

Klasa 7 (*) (*) (*) (*) (*) 37  (*) (*) (*) (*) (*) 38 
Klasa 8 (*) (*) (*) (*) (*) 38  (*) (*) (*) (*) (*) 48 

Klasa 9 (*) (*) (*) (*) (*) 34  (*) (*) (*) (*) (*) 24 

I mesëm i lartë – – – – – 0  (*) (*) (*) (*) (*) 2 
Mungon (*) (*) (*) (*) (*) 2  – – – – – 0 

Jashtë shkollës (*) (*) (*) (*) (*) 69  (6,5) (22,0) (2,4) (0,8) (0,0) 77 
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Tabela LN.4.2AR: Shkathtësitë numerike (fëmijëve të moshës 7–14 vjeç, sipas gjinisë) 

Percen Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç të cilët shfaqin shkathtësi themelore të numërimit duke përfunduar me sukses katër detyra themelore të numërimit, sipas gjinisë, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në 
Kosovë, 2019–2020 

  

Meshkuj 

  

Femra 

Përqindja e fëmijëve që kanë kryer me sukses  
detyrat e: 

Përqindja e 
fëmijëve që 

shfaqin 
shkathtësi 

themelore të 
numërimit 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

7–14 vjeç 

Përqindja e fëmijëve që kanë kryer me sukses 
detyrat e: 

Përqindja e 
fëmijëve që 

shfaqin 
shkathtësi 

themelore të 
numërimit 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

7–14 vjeç 
Leximit të 
numrave 

Dallimit të 
numrave Shtesë 

Njohjes dhe 
përfundimit të 

modelit 
Leximit të 
numrave 

Dallimit të 
numrave Shtesë 

Njohjes dhe 
përfundimit 
të modelit 

Arsimimi i nënës              

Nuk ka arsimim 54,4 56,7 30,8 12,3 12,3 201  44,4 42,0 21,2 13,9 6,0 175 

Fillor 51,7 70,3 25,9 22,6 18,3 153  49,1 54,0 13,3 12,5 8,2 159 

I mesëm i ulët 73,3 73,8 39,5 29,3 17,9 163  60,0 72,3 32,4 14,9 11,8 123 

I mesëm i lartë ose i lartë (*) (*) (*) (*) (*) 30  (*) (*) (*) (*) (*) 20 

Vështirësitë funksionale të fëmijës              

Ka vështirësi funksionale (*) (*) (*) (*) (*) 75  (*) (*) (*) (*) (*) 60 

Nuk ka vështirësi funksionale 66,2 68,3 34,7 24,5 19,1 472  50,6 55,6 23,7 16,8 9,4 417 

Vështirësitë funksionale të nënësB              

Ka vështirësi funksionale (57,5) (62,6) (26,9) (14,4) (10,4) 81  (53,8) (59,5) (31,6) (13,1) (9,9) 95 

Nuk ka vështirësi funksionale 61,8 66,8 34,3 23,0 18,1 444  46,9 52,1 19,8 15,7 8,5 360 

Grupi etnik i kryefamiljarit              

Rom (38,4) (51,0) (24,1) (16,1) (11,9) 80  (44,2) (64,5) (12,7) (9,3) (6,3) 75 

Ashkali 58,3 63,8 26,4 14,5 10,9 272  42,0 41,5 15,0 12,7 7,0 231 

Egjiptian 77,4 80,2 48,5 32,4 24,9 153  58,9 64,9 33,1 17,0 8,3 145 

Shqiptar (*) (*) (*) (*) (*) 35  (*) (*) (*) (*) (*) 26 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) 7  – – – – – 0 

Kuintilët e indeksit të pasurisë              

Më të varfërit (56,0) (55,1) (26,5) (13,5) (9,2) 110  (32,7) (38,1) (7,0) (5,2) (1,6) 124 

Të dytët (50,1) (57,1) (30,2) (15,1) (13,2) 138  (26,9) (35,0) (16,1) (4,5) (4,5) 108 

Mesatarët (50,8) (69,4) (29,7) (24,1) (16,7) 105  (58,5) (63,7) (44,9) (31,2) (16,5) 97 

Të katërtit (75,6) (84,2) (44,1) (35,3) (29,4) 103  (80,5) (82,0) (23,7) (14,6) (12,6) 96 

Më të pasurit (82,3) (76,0) (38,1) (26,8) (19,6) 91  (*) (*) (*) (*) (*) 53 

Indeksi i pasurisë              

Më të varfërit 60 përqind 52,1 60,1 28,9 17,3 13,0 353  38,4 44,6 21,1 12,6 6,9 329 

Më të pasurit 40 përqind 78,7 80,3 41,3 31,3 24,8 194  74,9 76,3 24,3 19,8 11,5 148 
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Tabela LN.4.2AR: Shkathtësitë numerike (fëmijëve të moshës 7–14 vjeç, sipas gjinisë) 

Percen Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç të cilët shfaqin shkathtësi themelore të numërimit duke përfunduar me sukses katër detyra themelore të numërimit, sipas gjinisë, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në 
Kosovë, 2019–2020 

  

Meshkuj 

  

Femra 

Përqindja e fëmijëve që kanë kryer me sukses  
detyrat e: 

Përqindja e 
fëmijëve që 

shfaqin 
shkathtësi 

themelore të 
numërimit 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

7–14 vjeç 

Përqindja e fëmijëve që kanë kryer me sukses 
detyrat e: 

Përqindja e 
fëmijëve që 

shfaqin 
shkathtësi 

themelore të 
numërimit 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

7–14 vjeç 
Leximit të 
numrave 

Dallimit të 
numrave Shtesë 

Njohjes dhe 
përfundimit të 

modelit 
Leximit të 
numrave 

Dallimit të 
numrave Shtesë 

Njohjes dhe 
përfundimit 
të modelit 

Indekset e barazisë               

Pasuria              

Më të varfërit/Më të pasurit (0,68) (0,73) (0,69) (0,50) (0,47) na  (*) (*) (*) (*) (*) na 

Vendbanimi              

Rural/Urban 0,97 0,83 0,98 0,93 0,95 na  0,97 1,19 1,82 1,28 1,34 na 

Vështirësitë funksionale              

Vështirësi/Nuk ka vështërsi (*) (*) (*) (*) (*) na  (*) (*) (*) (*) (*) na 
A Karakteristika e përgjithshme “Privimi material” nuk është paraqitur në tabelë sepse numri i fëmijëve të moshës 7–14 vjeç në kategoritë “Dy” dhe “Asnjë apo një” është më i ulët se sa 25 raste të papeshuara. 
B Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës tregohet vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç në 
ekonomitë familjare të përzgjedhura. 
na: nuk aplikohet 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela LN.4.2BR: Shkathtësitë numerike (fëmijëve të moshës 7–14 vjeç) 

Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç të cilët shfaqin shkathtësi themelore të numërimit duke përfunduar me sukses katër 
detyra themelore të numërimit, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Totali 

Përqindja e fëmijëve që kanë kryer me 
sukses detyrat e: 

Përqindja e 
fëmijëve që 

shfaqin 
shkathtësi 

themelore të 
numërimit1,2,3,5,6,7 

Indeksi i 
barazisë 

gjinore për 
shkathtësitë 
themelore 

të 
numërimit4 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

7–14 
vjeç 

Leximit 
të 

numrave 

Dallimit 
të 

numrave Shtesë 

Njohjes 
dhe 

përfundimit 
të modelit 

                

Totali1,4,A 56,1 61,3 28,1 18,8 13,1 0,49 1.024 

          

Vendbanimi         

Urban 57,2 62,6 25,5 18,6 12,9 0,40 519 

Rural 54,9 60,0 30,7 19,0 13,2 0,57 506 

Mosha në fillim të vitit shkollor         

6 (*) (*) (*) (*) (*) (*) 67 

7–82 23,6 38,2 13,0 9,9 7,0 (0,83) 261 

7 (17,6) (41,1) (13,1) (10,6) (7,8) 0,0 137 

8 30,2 35,1 12,8 9,2 6,2 (12,32) 125 

9 60,7 64,9 36,1 18,6 14,6 (*) 123 

10 (57,0) (63,9) (42,2) (25,4) (24,4) (*) 94 

11 83,4 73,9 31,4 24,0 12,0 (*) 152 

12 (76,9) (89,5) (45,7) (32,6) (27,5) (*) 85 

13 (81,4) (85,1) (36,9) (19,9) (11,7) (*) 134 

14 (75,3) (77,3) (30,4) (26,2) (16,0) (*) 108 

Vijueshmëria në shkollë         

Fillor 47,7 52,7 25,3 15,8 12,5 0,61 516 

Klasa 1 (1,5) (1,1) (1,5) (0,0) (0,0) (*) 62 

Klasa 2–33 35,4 46,9 18,0 12,8 9,4 (0,29) 244 

Klasa 2 17,1 31,0 9,6 9,9 5,3 (0,00) 138 

Klasa 3 (59,6) (67,8) (29,0) (16,5) (14,8) (*) 105 

Klasa 4 (72,3) (67,7) (34,5) (14,7) (11,6) (*) 115 

Klasa 5 (81,0) (84,4) (49,4) (35,6) (30,1) (*) 94 

I mesëm i ulët 85,9 84,4 43,2 29,7 19,3 0,44 359 

Klasa 6 (83,6) (80,4) (46,7) (30,7) (17,5) (*) 140 

Klasa 7 (91,3) (88,9) (45,5) (53,2) (32,1) (*) 75 

Klasa 8 (90,4) (91,8) (37,6) (13,0) (9,3) (*) 86 

Klasa 9 (*) (*) (*) (*) (*) – 58 

I mesëm i lartë (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 

Jashtë shkollës (11,8) (34,5) (1,3) (1,7) (0,0) (*) 147 

Arsimimi i nënës         

Nuk ka arsimim 49,8 49,8 26,3 13,0 9,4 0,49 376 

Fillor 50,4 62,0 19,5 17,4 13,1 0,45 312 

I mesëm i ulët 67,6 73,2 36,4 23,1 15,3 0,66 286 

I mesëm i lartë ose i lartë (*) (*) (*) (*) (*) (*) 50 

Vështirësitë funksionale të fëmijës         

Ka vështirësi funksionale (37,5) (54,4) (18,5) (5,2) (3,3) (*) 135 

Nuk ka vështirësi funksionale 58,9 62,4 29,5 20,9 14,6 0,49 889 

Vështirësitë funksionale të nënësB         

Ka vështirësi funksionale 55,5 60,9 29,4 13,7 10,1 (0,95) 176 

Nuk ka vështirësi funksionale 55,1 60,2 27,8 19,7 13,8 0,47 804 
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Tabela LN.4.2BR: Shkathtësitë numerike (fëmijëve të moshës 7–14 vjeç) 

Përqindja e fëmijëve të moshës 7–14 vjeç të cilët shfaqin shkathtësi themelore të numërimit duke përfunduar me sukses katër 
detyra themelore të numërimit, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Totali 

Përqindja e fëmijëve që kanë kryer me 
sukses detyrat e: 

Përqindja e 
fëmijëve që 

shfaqin 
shkathtësi 

themelore të 
numërimit1,2,3,5,6,7 

Indeksi i 
barazisë 

gjinore për 
shkathtësitë 
themelore 

të 
numërimit4 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

7–14 
vjeç 

Leximit 
të 

numrave 

Dallimit 
të 

numrave Shtesë 

Njohjes 
dhe 

përfundimit 
të modelit 

Grupi etnik i kryefamiljarit         

Rom 41,2 57,5 18,6 12,8 9,2 (0,53) 155 

Ashkali 50,8 53,5 21,2 13,7 9,1 0,64 503 

Egjiptian 68,4 72,7 41,0 24,9 16,8 0,33 298 

Shqiptar (74,9) (78,0) (44,9) (44,0) (34,6) (*) 61 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) 7 

Kuintilët e indeksit të pasurisë         

Më të varfërit 43,7 46,1 16,2 9,1 5,2 (0,18) 234 

Të dytët 39,9 47,4 24,0 10,4 9,4 (0,34) 246 

Mesatarët 54,5 66,7 37,0 27,5 16,6 (0,99) 202 

Të katërtit 77,9 83,1 34,3 25,3 21,3 (0,43) 199 

Më të pasurit 75,8 72,3 33,5 27,7 15,9 (*) 143 

Indeksi i pasurisë         

Më të varfërit 60 përqind 45,5 52,6 25,1 15,0 10,1 0,54 682 

Më të pasurit 40 përqind 77,1 78,6 33,9 26,3 19,0 0,46 342 

Indekset e barazisë          

Pasuria         

Më të varfërit/Më të pasurit5 0,58 0,64 0,48 0,33 0,33 na na 

Vendbanimi         

Rural/Urban6 0,96 0,96 1,20 1,03 1,02 na na 

Vështirësitë funksionale         

Vështirësi/Nuk ka vështërsi7 (0,64) (0,87) (0,63) (0,25) (0,23) na na 
1 Treguesi MICS LN.22d – Shkathtësitë themelore të leximit dhe numërimit (leximi, mosha 7–14) 

2 Treguesi MICS LN.22e – Shkathtësitë themelore të leximit dhe numërimit (numërimit, mosa për klasën 2/3) 
3 Treguesi MICS LN.22f – Shkathtësitë themelore të leximit dhe numërimit (numërimi, vijimi i klasës 2/3); Treguesi i SDG-ve 4.1.1 

4 Treguesi MICS LN.11a – Indekset e barazisë – numërimi, mosha 7–14 (gjinia); Treguesi i SDG 4.5.1 
5 Treguesi MICS LN.11b – Indekset e barazisë – numërimi, mosha 7–14 (pasuria); Treguesi i SDG-ve 4.5.1 

6 Treguesi MICS LN.11c – Indekset e barazisë – numërimi, mosha 7–14 (vendbanimi); Treguesi i SDG-ve 4.5.1 
7 Treguesi MICS LN.11d – Indekset e barazisë – numërimi, mosha 7–14 (funksionimi); Treguesi i SDG-ve 4.5.1 

A Karakteristika e përgjithshme “Privimi material” nuk është paraqitur në tabelë sepse numri i fëmijëve të moshës 7–14 vjeç në 
kategoritë “Dy” dhe “Asnjë apo një” është më i ulët se sa 25 raste të papeshuara. 

B Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës tregohet vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., 
intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 

na: nuk aplikohet 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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 MBROJTJA NGA DHUNA DHE SHFRYTËZIMI 

9.1  REGJISTRIMI I LINDJEVE 

Çdo fëmijë ka të drejtë të ketë një emër dhe kombësi, gjë që parashihet në Konventën për të Drejtat e Fëmijëve 

(ang. Convention on the Rights of the Child – CRC) dhe traktate të tjera ndërkombëtare. Regjistrimi i fëmijëve në 

lindje është hapi i parë ku sigurohet që ata njihen para ligjit, të drejtat e tyre mbrohen dhe që çdo shkelje e 

këtyre të drejtave nuk mbetet pa u vënë re.118 Certifikata e lindjes është dëshmi e regjistrimit dhe forma e parë 

e identitetit ligjor, e cila shpeshherë është e nevojshme për të pasur qasje në kujdes shëndetësor ose arsim. 

Gjithashtu, posedimi i identifikimit ligjor mund të jetë një formë e mbrojtjes nga futja në lidhje martesore ose 

në treg të punës, ose nga rekrutimi në forcat ushtarake, para moshës ku lejohet me ligj. Regjistrimi dhe 

certifikata e lindjes janë gjithashtu dëshmi ligjore sa i përket vendit të lindjes së një personi dhe lidhjeve familjare 

të tij dhe rrjedhimisht është e nevojshme për t’u pajisur me pasaportë. Në moshë të rritur, certifikata e lindjes 

mund të jetë e nevojshme për të përfituar nga ndihma sociale, ose për të gjetur vend pune në sektorin zyrtar, 

për të blerë ose trashëguar pronë, dhe për të votuar.  

Regjistrimi i lindjeve në Kosovë aktualisht rregullohet nga Ligji për Regjistrat e Gjendjes Civile dhe Ligji për 

Familjen, shpallur nga Përfaqësuesi Special i Sekretarit të Përgjithshëm (ang. Special Representative of the 

Secretary-General) në lidhje me Rregulloret 2005/21 dhe 2006/07 të UNMIK-ut. Certifikata e lindjes kërkohet 

për të pasur qasje në kujdes shëndetësor, arsim dhe punësim, mirëqenie sociale dhe pensione, regjistrim të 

pasurisë dhe një sërë shërbimesh të tjera. Të gjitha lindjet që kryhen në Qendrën Klinike Universitare të Kosovës, 

në spitalin kryesor dhe në ato rajonale të Kosovës mund të regjistrohen pa pagesë brenda ndërtesave të spitalit. 

Në qershor të vitit 2015, Agjencia për Regjistrim Civil brenda Ministrisë së Punëve të Brendshme promovoi 

regjistrimin pa pagesë të lindjes dhe regjistrimin e vonuar me anë të heqjes së datës së skadimit, e cila do 

shkaktonte tarifa ose gjoba në shumë shërbime të regjistrimit.119 

Tabelat PR.1.1 dhe PR.1.1R paraqesin përqindjen e fëmijëve nën moshën 5 vjeç sipas faktit nëse lindja është 

regjistruar. Përqindja e fëmijëve të paregjistruar ku nënat/kujdestarët e të cilëve dinë se si regjistrohen lindjet 

është 80,9 përqind sipas MICS 2019–2020 për Kosovë dhe 61,7 përqind sipas MICS 2019–2020 për Komunitetet 

Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë.120 Në tabelat PR.1.1 dhe PR.1.1R nuk janë paraqitur përqindjet për shkak 

që kishte shumë pak raste të fëmijëve, lindjet e të cilëve nuk ishin regjistruar për kategoritë e zbërthimit. 

 

 

 

118 UNICEF. Every Child’s Birth Right: Inequities and trends in birth registration. Nju Jork: UNICEF, 2013. 
https://www.unicef.org/publications/files/Birth_Registration_11_Dec_13.pdf. 
119 UNICEF. Analysis of the Situation of Children and Women in Kosovo. Prishtina: UNICEF, 2017 
120 Shifra për fëmijët që jetojnë në komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë bazohet në 25–49 raste të peshuara 
dhe duhet të interpretohet me kujdes. 
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Tabela PR.1.1: Regjistrimi i lindjeve 

Përqindja e fëmijëve nën moshën 5 vjeç sipas faktit nëse lindja është regjistruar,A Kosovë, 2019–2020 

  

Fëmijët lindja e të cilëve është e regjistruar  
në autoritetet civile 

Numri i 
fëmijëve 

Ka certifikatë të 
lindjes Nuk 

posedojnë 
certifikatë 
të lindjes 

Gjithsej të 
regjistrua1 

Është 
parë 

Nuk 
është 
parë 

        

Totali 62,2 26,7 9,1 98,1 1.539 

        

Gjinia       

Meshkuj 62,5 26,3 9,2 98,1 818 

Femra 61,9 27,1 9,1 98,1 721 

Vendbanimi       

Urban 64,4 30,0 4,3 98,7 595 

Rural 60,9 24,6 12,2 97,7 944 

Mosha (në muaj)       

0–11 67,8 17,7 11,2 96,7 324 

12–23  61,8 25,6 9,5 96,8 304 

24–35  63,4 28,3 7,0 98,7 301 

36–47  61,1 28,4 9,1 98,7 292 

48–59  57,0 33,7 8,7 99,4 319 

Arsimimi i nënës       

Nuk ka arsimim 49,8 31,2 15,1 96,2 70 

Fillor 52,3 29,6 14,5 96,3 484 

I mesëm i ulët (69,4) (10,8) (19,8) (100,0) 37 

I mesëm i lartë 66,6 24,8 7,6 98,9 494 

I lartë 69,5 26,2 3,3 99,1 453 

Vështirësitë funksionale të fëmijës (mosha 2–4 vjeç)B       

Ka vështirësi funksionale (54,0) (28,2) (14,3) (96,5) 32 

Nuk ka vështirësi funksionale 60,7 30,3 8,1 99,0 880 

Vështirësitë funksionale të nënësC       

Ka vështirësi funksionale 62,8 30,1 5,6 98,5 73 

Nuk ka vështirësi funksionale 62,2 26,5 9,4 98,1 1.446 

Grupi etnik i kryefamiljarit       

Shqiptar 61,7 26,8 9,6 98,1 1.355 

Serb (76,2) (21,0) (2,9) (100,0) 57 

Grupe tjera etnike 62,2 28,1 6,8 97,2 127 

Privimi material       

Tri ose më shumë 58,3 27,5 11,1 96,9 683 

Një ose dy 66,4 23,1 9,5 98,9 446 

Asnjë 64,3 29,2 5,5 99,0 410 

Kuintilët e indeksit të pasurisë       

Më të varfërit 53,8 28,0 13,9 95,7 378 

Të dytët 60,8 26,7 11,0 98,5 298 

Mesatarët 63,0 25,5 9,9 98,3 314 

Të katërtit 69,9 21,8 7,0 98,7 291 

Më të pasurit 66,9 31,6 1,5 100,0 259 
1 Treguesi MICS PR.1 – Regjistrimi i lindjeve; Treguesi i SDG-ve 16.9.1 

A Përqindja e fëmijëve që nuk janë të regjistruar, dhe nënat/kujdestarët e të cilëve dinë të regjistrojnë lindjet, është 80,9 
përqind. Nuk është paraqitur në tabelë sepse numri i fëmijëve pa lindje të regjistruar është më pak se 25 raste të 
papeshuara për zbërthime. 
B Fëmijët e moshës 0–1 vjeç janë përjashtuar pasi që vështirësitë funksionale grumbullohen vetëm për fëmijët e moshës 2–4 
vjeç. 
C Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës prezentohen vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, 
d.m.th., intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç në ekonomitë familjare të 
përzgjedhura. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela PR.1.1R: Regjistrimi i lindjeve 

Përqindja e fëmijëve nën moshën 5 vjeç sipas faktit nëse lindja është regjistruar,A komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në 
Kosovë, 2019–2020 

  

Fëmijët lindja e të cilëve është e regjistruar  
në autoritetet civile 

Numri i 
fëmijëve 

Ka certifikatë të lindjes Nuk 
posedojnë 

certifikatë të 
lindjes 

Gjithsej të 
regjistruar1 Është parë 

Nuk është 
parë 

        

TotaliB 53,9 31,2 10,4 95,5 737 

  
      

Gjinia       

Meshkuj 51,9 30,7 12,2 94,8 383 
Femra 56,0 31,8 8,4 96,2 354 

Vendbanimi       

Urban 62,7 27,0 7,6 97,4 375 
Rural 44,7 35,5 13,3 93,5 362 

Mosha (në muaj)       
0–11 51,6 29,3 9,3 90,2 128 

12–23 55,9 27,9 11,8 95,6 158 
24–35 52,7 33,4 10,6 96,6 152 

36–47 48,9 36,6 9,7 95,3 143 

48–59 59,3 29,0 10,5 98,7 156 
Arsimimi i nënës       

Nuk ka arsimim 61,0 25,2 9,4 95,6 202 
Fillor 49,9 34,5 11,2 95,7 443 

I mesëm i ulët (70,2) (27,2) (0,0) (97,4) 35 

I mesëm i lartë ose i lartë 50,9 30,1 12,4 93,5 54 
ND/Mungon (*) (*) (*) (*) 2 

Vështirësitë funksionale të nënësC       
Ka vështirësi funksionale 42,1 41,1 13,8 97,0 76 

Nuk ka vështirësi funksionale 55,6 30,1 10,0 95,7 646 
Grupi etnik i kryefamiljarit       

Rom 47,2 33,3 12,8 93,3 137 

Ashkali 58,8 32,3 6,5 97,5 413 
Egjiptian 50,5 26,0 14,4 90,9 147 

Shqiptar (41,6) (29,0) (27,7) (98,3) 38 
Mungon (*) (*) (*) (*) 3 

Privimi material       

Tri ose më shumë 54,3 31,6 9,4 95,3 661 
Dy (50,7) (33,0) (11,6) (95,3) 38 

Asnjë ose një  (49,0) (22,6) (26,7) (98,2) 38 
Kuintilët e indeksit të pasurisë       

Më të varfërit 48,2 33,3 10,4 92,0 198 
Të dytët 58,4 27,1 12,3 97,7 173 

Mesatarët 52,3 31,0 9,5 92,7 155 

Të katërtit 52,4 38,6 7,3 98,3 97 
Më të pasurit 60,2 27,6 11,6 99,4 114 

Indeksi i pasurisë       
Më të varfërit 60 përqind 52,8 30,6 10,7 94,1 526 

Më të pasurit 40 përqind 56,6 32,7 9,6 98,9 211 
1 Treguesi MICS PR.1 – Regjistrimi i lindjeve; Treguesi i SDG-ve 16.9.1 

A Përqindja e fëmijëve që nuk janë të regjistruar, dhe nënat/kujdestarët e të cilëve dinë të regjistrojnë lindjet, është 61,7 
përqind dhe bazohet në 25-49 raste të papeshuara. Nuk është paraqitur në tabelë sepse numri i fëmijëve pa lindje të 
regjistruar është më pak se 25 raste të papeshuara për zbërthime. 
B Karakteristika e përgjithshme “Vështirësitë funksionale të fëmijës” nuk është paraqitur në tabelë sepse numri i fëmijëve të 
moshës 2–4 vjeç me vështirësi funksionale është më i ulët se sa 25 raste të papeshuara (fëmijët e moshës 0–1 nuk janë 
përfshirë, pasi që vështirësitë funksionale mblidhen vetëm për moshat 2–4 vjeç). 
C Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës prezentohen vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, 
d.m.th., intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç në ekonomitë familjare të 
përzgjedhura. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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9.2  DISIPLINIMI I FËMIJËVE 

Të mësuarit e fëmijëve sa i përket vetëkontrollit dhe sjelljeve të pranueshme është pjesë integrale e disiplinës 

së fëmijëve në të gjitha kulturat. Praktikat pozitive të prindërimit përfshijnë dhënien e udhëzimeve se si të 

trajtohen emocionet ose konfliktet në mënyra që inkurajojnë gjykimin dhe përgjegjësinë dhe ruajnë 

vetëvlerësimin, integritetin dhe dinjitetin fizik dhe psikologjik të fëmijëve. Sidoqoftë, shumë shpesh, fëmijët 

rriten duke përdorur metoda ndëshkuese që mbështeten në përdorimin e forcës fizike ose kërcënimit verbal për 

të marrë sjelljet e dëshiruara. Studimet121 kanë zbuluar se ekspozimi i fëmijëve ndaj disiplinës së dhunshme ka 

pasoja të dëmshme, të cilat variojnë nga ndikimet e menjëhershme deri te dëmtimet afatgjata të cilat i përcjellin 

fëmijët në periudhën e mëvonshme kur janë të rritur. Dhuna pengon zhvillimin, aftësitë e të mësuarit dhe 

performancën e fëmijës në shkollë; ajo pengon marrëdhëniet pozitive, provokon vetëbesim të ulët, ankth 

emocional dhe depresion si dhe, herë pas here, çon në marrjen e veprimeve të rrezikshme dhe vetëdëmtim. 

Në MICS 2019–2020 për Kosovë dhe në MICS 2019–2020 për Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 

nënave ose kujdestareve të fëmijëve nën moshën pesë vjeç dhe të fëmijëve të zgjedhur në mënyrë të 

rastësishme të moshës 5–17 vjeç u janë shtruar disa pyetje mbi metodat që të rriturit, në atë ekonomi familjare, 

kanë përdorur për të disiplinuar fëmijën gjatë muajit të kaluar dhe nëse respondenti/ja beson se ndëshkimi fizik 

është një pjesë e domosdoshme e rritjes së fëmijës. Tabelat PR.2.1, PR.2.1R, PR.2.2 dhe PR.2.2R paraqesin 

rezultatet.  

 

 

 

 

121 Straus, M. and M. Paschall, “Corporal Punishment by Mothers and Development of Children’s Cognitive Ability: A 
Longitudinal Study of Two Nationally Representative Age Cohorts”, Journal of Aggression, Maltreatment & Trauma, vëll.18, 
nr. 5, 2009, fq. 459–83. doi:10.1080/10926770903035168.; Erickson, M. and B. Egeland, “A Developmental View of the 
Psychological Consequences of Maltreatment”, School Psychology Review, vëll.16, nr. 2, 1987, fq. 156–68. 
http://psycnet.apa.org/record/1987-29817-001.; Schneider, M. et al., “Do Allegations of Emotional Maltreatment Predict 
Developmental Outcomes beyond That of Other Forms of Maltreatment?”, Child Abuse & Neglect, vëll.29, nr. 5, 2005, fq. 
513–32. doi:10.1016/j.chiabu.2004.08.010. 
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Tabela PR.2.1: Disiplinimi i fëmijëve 

Përqindja e fëmijëve të moshës 1–14 vjeç sipas metodave të disiplinimit të përjetuara gjatë muajit të fundit, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve të moshës 1–14 vjeç që kanë përjetuar: Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

1–14 
vjeç 

Vetëm 
disiplinim 

jo të 
dhunshëm 

Dhunë 
psikologjike 

Ndëshkim fizik Çfarëdo 
metode të 
disiplinimit 

të 
dhunshëm1 

Të 
çfarëdoshëm 

Të 
rëndëA 

         

Totali 23,9 68,7 29,9 5,7 71,6 4.789 

         

Gjinia        

Meshkuj 22,4 71,5 32,3 6,0 74,3 2.488 

Femra 25,5 65,6 27,3 5,4 68,6 2.301 

Vendbanimi        

Urban 21,5 72,7 28,2 5,5 74,6 1.956 

Rural 25,5 65,9 31,1 5,9 69,4 2.833 

Mosha        

1–2  27,0 62,3 31,8 3,7 65,6 605 

3–4  20,2 74,4 40,7 8,0 77,8 611 

5–9  22,7 71,1 35,2 6,9 74,6 1.713 

10–14  25,2 66,6 20,9 4,4 68,7 1.861 

Arsimimi i nënës        

Nuk ka arsimim 10,4 84,7 43,2 13,5 86,9 228 

Fillor 28,4 61,8 33,9 8,3 65,2 585 

I mesëm i ulët 23,4 67,4 31,6 6,8 70,7 1.716 

I mesëm i lartë 24,7 70,1 27,6 3,9 72,7 1.399 

I lartë 23,9 69,4 24,0 2,5 71,7 862 

Vështirësitë funksionale të fëmijës (mosha 2–14 vjeç)B        

Ka vështirësi funksionale 15,0 79,1 35,4 6,8 81,5 333 

Nuk ka vështirësi funksionale 24,0 69,0 29,4 5,8 71,9 4.153 

Vështirësitë funksionale të nënësC         

Ka vështirësi funksionale 19,8 71,7 30,0 7,9 74,3 422 

Nuk ka vështirësi funksionale 24,1 68,6 30,2 5,5 71,5 4.191 

Grupi etnik i kryefamiljarit        

Shqiptar 25,2 67,0 28,5 5,1 69,9 4.305 

Serb 7,9 85,1 43,6 5,5 88,7 127 

Grupe tjera etnike 13,0 83,1 42,4 13,5 85,5 355 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) 4 

Privimi material        

Tri ose më shumë 23,3 69,2 31,9 6,4 72,1 2.347 

Një ose dy 21,6 71,8 29,8 6,3 74,8 1.272 

Asnjë 27,4 64,3 26,0 3,7 67,0 1.170 

Kuintilët e indeksit të pasurisë        

Më të varfërit 23,0 68,9 34,3 8,5 72,4 1.224 

Të dytët 22,2 71,9 32,3 7,0 74,1 1.053 

Mesatarët 21,9 71,1 29,3 4,9 73,1 874 

Të katërtit 26,0 65,3 28,8 3,9 69,2 847 

Më të pasurit 27,3 65,0 21,8 2,5 67,7 791 
1 Treguesi MICS PR.2 – Disiplinimi i dhunshëm; Treguesi i SDG-ve 16.2.1 

A Ndëshkimi i rëndë fizik përfshin: 1) Goditjet ose shuplakat në fytyrë, në kokë ose në vesh ose 2) rrahjen, që do të thotë, goditjen pa 
pushim sa më fortë që është e mundur.  
B Fëmijët e moshës 1 vjeç përjashtohen nga kjo pasi vështirësitë funksionale grumbullohen vetëm për fëmijët e moshës 2–14 vjeç. 
C Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës prezentohen vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat 
individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela PR.2.2: Qëndrimet ndaj ndëshkimit fizik 

Përqindja e nënave/kujdestarëve të fëmijëve të moshës 1–14 vjeç që besojnë se ndëshkimi fizik është i 
nevojshëm për ta edukuar dhe rritur fëmijën siç duhet, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e 
nënave/kujdestarëve që 

besojnë se një fëmijë 
duhet të ndëshkohet 

fizikisht 

Numri i 
nënave/kujdestarëve 

që përgjigjen në 
modulin e disiplinimit 

të fëmijës 

     

Totali 14,1 2.182 

     

Gjinia    

Meshkuj (*) 14 

Femra 14,2 2.168 

Vendbanimi    

Urban 9,1 917 

Rural 17,8 1.265 

Mosha    

<25 16,5 94 

25–34 13,7 867 

35–49 14,1 1.121 

50+ 16,4 100 

Arsimimi    

Nuk ka arsimim 54,2 68 

Fillor 25,9 226 

I mesëm i ulët 17,6 742 

I mesëm i lartë 9,2 656 

I lartë 4,6 490 

Vështirësitë funksionaleA    

Ka vështirësi funksionale 20,2 161 

Nuk ka vështirësi funksionale 13,6 1.902 

Grupi etnik i kryefamiljarit    

Shqiptar 13,2 1.974 

Serb 11,6 72 

Grupe tjera etnike 29,1 135 

Mungon (*) 1 

Privimi material    

Tri ose më shumë 17,3 1.023 

Një ose dy 14,5 590 

Asnjë 8,0 568 

Kuintilët e indeksit të pasurisë    

Më të varfërit 23,6 495 

Të dytët 18,8 461 

Mesatarët 11,1 418 

Të katërtit 8,9 403 

Më të pasurit 5,6 404 
A Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës prezentohen vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të 
rriturve, d.m.th., intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç në 
ekonomitë familjare të përzgjedhura. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela PR.2.1R: Disiplinimi i fëmijëve 

Përqindja e fëmijëve të moshës 1–14 vjeç sipas metodave të disiplinimit të përjetuara gjatë muajit të fundit, komunitetet Rom, Ashkali dhe 
Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve të moshës 1–14 vjeç që kanë përjetuar: Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

1–14 
vjeç 

Vetëm 
disiplinim 

jo të 
dhunshëm 

Dhunë 
psikologjike 

Ndëshkim fizik Çfarëdo 
metode të 
disiplinimit 

të 
dhunshëm1 

Të 
çfarëdoshëm 

Të 
rëndëA 

         

Totali 16,4 75,4 45,5 12,9 79,6 2.096 

         

Gjinia        

Meshkuj 14,8 78,4 46,7 12,2 81,2 1.097 

Femra 18,1 72,0 44,2 13,6 77,9 999 

Vendbanimi        

Urban 13,7 78,3 47,2 11,4 83,1 1.059 

Rural 19,2 72,3 43,9 14,4 76,0 1.037 

Mosha        

1–2 23,5 64,5 43,4 7,5 69,6 310 

3–4 11,2 84,3 49,7 11,9 87,7 300 

5–9 12,2 80,2 49,8 14,6 86,6 794 

10–14 20,3 70,8 39,8 13,7 72,7 693 

Arsimimi i nënës        

Nuk ka arsimim 16,6 76,7 47,6 13,8 79,7 739 

Fillor 14,8 74,7 48,3 14,3 81,9 785 

I mesëm i ulët 19,3 72,3 38,8 10,6 74,7 464 

I mesëm i lartë ose i lartë 14,6 84,0 40,1 6,2 84,0 107 

ND/Mungon (*) (*) (*) (*) (*) 1 

Vështirësitë funksionale të fëmijës (mosha 2–14 vjeç)B        

Ka vështirësi funksionale 19,5 77,8 43,8 18,5 78,5 241 

Nuk ka vështirësi funksionale 15,3 76,7 46,2 12,4 81,3 1.697 

Vështirësitë funksionale të nënësC        

Ka vështirësi funksionale 23,3 67,7 40,9 12,9 70,9 284 

Nuk ka vështirësi funksionale 14,9 76,9 46,6 12,8 81,5 1.745 

Grupi etnik i kryefamiljarit        

Rom 14,1 81,7 57,9 18,4 83,7 389 

Ashkali 15,0 74,9 46,4 14,2 81,0 1.092 

Egjiptian 21,8 70,3 32,1 4,6 72,6 483 

Shqiptar 12,8 83,7 54,9 16,9 86,2 122 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) 10 

Privimi material        

Tri ose më shumë 16,0 75,9 46,6 13,5 80,4 1.892 

Dy 17,4 70,6 35,5 8,9 73,8 103 

Asnjë ose një  23,5 69,9 35,9 4,7 71,7 101 

Kuintilët e indeksit të pasurisë        

Më të varfërit 16,5 72,7 51,4 16,1 78,0 531 

Të dytët 13,9 75,9 51,7 14,2 83,7 507 

Mesatarët 17,0 78,7 43,0 16,3 80,7 410 

Të katërtit 15,9 76,5 39,2 8,4 78,6 348 

Më të pasurit 20,2 73,4 35,6 5,4 75,5 301 

Indeksi i pasurisë        

Më të varfërit 60 përqind 15,7 75,5 49,1 15,5 80,7 1.447 

Më të pasurit 40 përqind 17,9 75,1 37,5 7,0 77,1 649 
1 Treguesi MICS PR.2 – Disiplinimi i dhunshëm; Treguesi i SDG-ve 16.2.1 

A Ndëshkimi i rëndë fizik përfshin: 1) Goditjet ose shuplakat në fytyrë, në kokë ose në vesh ose 2) rrahjen, që do të thotë, goditjen pa 
pushim sa më fortë që është e mundur.  
B Fëmijët e moshës 1 vjeç përjashtohen nga kjo pasi vështirësitë funksionale grumbullohen vetëm për fëmijët e moshës 2–14 vjeç. 
C Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës prezentohen vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat 
individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela PR.2.2R: Qëndrimet ndaj ndëshkimit fizik 

Përqindja e nënave/kujdestarëve të fëmijëve të moshës 1–14 vjeç që besojnë se 
ndëshkimi fizik është i nevojshëm për ta edukuar dhe rritur fëmijën siç duhet, 
komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e 
nënave/kujdestarëve që 

besojnë se një fëmijë 
duhet të ndëshkohet 

fizikisht 

Numri i 
nënave/kujdestarëve 

që përgjigjen në 
modulin e disiplinimit 

të fëmijës 

     

Totali 31,1 771 

     

Gjinia    

Meshkuj (*) 15 

Femra 30,8 756 

Vendbanimi    

Urban 27,9 403 

Rural 34,5 369 

Mosha    

<25 30,4 143 

25–34 32,7 314 

35–49 30,1 287 

50+ (25,7) 28 

Arsimimi    

Nuk ka arsimim 41,3 230 

Fillor 30,8 292 

I mesëm i ulët 23,7 192 

I mesëm i lartë ose i lartë 15,6 57 

ND/Mungon (*) 1 

Vështirësitë funksionaleA    

Ka vështirësi funksionale 37,5 106 

Nuk ka vështirësi funksionale 30,0 631 

Grupi etnik i kryefamiljarit    

Rom 38,1 129 

Ashkali 29,3 400 

Egjiptian 31,2 183 

Shqiptar 26,7 57 

Mungon (*) 3 

Privimi material    

Tri ose më shumë 31,6 682 

Dy (39,6) 43 

Asnjë ose një  15,0 47 

Kuintilët e indeksit të pasurisë    

Më të varfërit 47,2 174 

Të dytët 34,3 167 

Mesatarët 26,1 149 

Të katërtit 23,9 145 

Më të pasurit 19,4 136 

Indeksi i pasurisë    

Më të varfërit 60 përqind 36,4 490 

Më të pasurit 40 përqind 21,7 281 
A Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës prezentohen vetëm për të anketuarit në 
modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat individuale për femra të moshës 
18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

 



 

Mbrojtja nga dhuna dhe shfrytëzimi | 369 

9.3  PUNA E FËMIJËVE 

Fëmijët në të gjithë botën angazhohen në mënyrë rutinore në forma pune të paguara dhe të papaguara që nuk 

janë të dëmshme për ta. Sidoqoftë, ata klasifikohen si fëmijë punëtorë kur janë shumë të vegjël për të punuar 

ose janë të përfshirë në aktivitete të rrezikshme që mund ta rrezikojnë zhvillimin e tyre fizik, mendor, shoqëror 

ose arsimor. Neni 32 (1) i CRC thotë: “Shtetet Palë njohin të drejtën e fëmijës për t’u mbrojtur nga shfrytëzimi 

ekonomik dhe nga kryerja e ndonjë pune që ka të ngjarë të jetë e rrezikshme ose të ndërhyjë në edukimin e 

fëmijës, shëndetin e fëmijës ose zhvillimi fizik, mendor, shpirtëror, moral ose shoqëror”. 

Në vitin 2019, Ligji për Mbrojtjen e Fëmijëve (Nr. 06/L-084) u miratua nga Kuvendi i Kosovës. Ligji garanton 

mbrojtjen e fëmijëve nga të gjitha format e dhunës fizike dhe mendore, abuzimit, shfrytëzimit, neglizhencës ose çdo 

forme tjetër që rrezikon jetën, sigurinë, shëndetin, edukimin, zhvillimin e fëmijëve. Ai adreson ndalimin e të gjitha 

formave të punës së fëmijëve në përputhje me standardet e Organizatës Ndërkombëtare të Punës (ang. 

International Labour Organization – ILO) dhe synon të rregullojë monitorimin e punës së fëmijëve dhe të sigurojë 

mirëqenien dhe sigurinë e fëmijëve në vendin e punës. Eliminimi i formave më të këqija të punës së fëmijëve përbën 

gjithashtu një nga përparësitë kryesore në Strategjinë e të Drejtave të Fëmijëve dhe Planin e Veprimit (2019–2023). 

Moduli i Punës për fëmijë u administrua për një fëmijë të zgjedhur rastësisht nga mosha 5–17 vjeç në secilën 

ekonomi familjare dhe përfshin pyetje mbi llojin e punës që bën një fëmijë dhe numrin e orëve që ai ose ajo është 

i/e angazhuar në të. Të dhënat mblidhen si për aktivitetet ekonomike (punë të paguar ose të papaguar për dikë që 

nuk është anëtar i ekonomisë familjare, punë për një fermë familjare ose biznes) dhe për punë shtëpiake (punët e 

shtëpisë si gatimi, pastrimi ose kujdesi për fëmijët, si dhe mbledhja e druve të zjarrit ose marrja e ujit).122,123,124 

Tabelat PR.3.1 dhe PR.3.1R paraqesin përfshirjen e fëmijëve në aktivitete ekonomike. Metodologjia e Treguesve 

të MICS për punën e fëmijëve përdor tre pragje specifike të moshës për numrin e orëve që fëmijët mund të 

kryejnë veprimtari ekonomike pa u klasifikuar si punë e fëmijëve. Një fëmijë që ka kryer veprimtari ekonomike 

gjatë javës së fundit për më shumë se numri i orëve specifike për moshën klasifikohet si në punën e fëmijëve: 

i. mosha 5–11 vjeç: 1 orë ose më shumë 

ii. mosha 12–14 vjeç: 14 orë ose më shumë 

iii. mosha 15–17 vjeç: 43 orë ose më shumë 

Tabelat PR.3.2 dhe PR.3.2R paraqesin përfshirjen e fëmijëve në punët e shtëpisë. Sa i përket veprimtarisë 

ekonomike më lart, metodologjia gjithashtu përdor pragjet specifike të moshës për numrin e orëve që fëmijët 

mund të kryejnë punët e shtëpisë pa u klasifikuar si punë e fëmijëve. Një fëmijë që kryente punët e shtëpisë 

gjatë javës së fundit për më shumë se numri i orëve specifike për moshën klasifikohet si në punën e fëmijëve.125 

i. mosha 5–11 vjeç dhe mosha 12–14 vjeç: 21 orë ose më shumë 

ii. mosha 15–17 vjeç: Nuk ka kufizim në numrin e orëve 

 

122 “Prodhimi i mallrave për përdorim vetanak”, duke përfshirë aktivitete të tilla si marrja e ujit dhe mbledhja e druve të 
zjarrit, bie brenda kufirit të prodhimit të vendosur nga Sistemi i Llogarive Kombëtare të Kombeve të Bashkuara. Sidoqoftë, 
për qëllimin e raportimit të SDG të treguesit 8.7.1, dhe me qëllim të lehtësimit të krahasueshmërisë ndërkombëtare, 
marrja e ujit dhe mbledhja e druve të zjarrit janë klasifikuar si shërbime shtëpiake të papaguara (dmth. punët e shtëpisë), 
një formë e prodhimit që qëndron jashtë kufirit të prodhimit. 
123 UNICEF. How Sensitive Are Estimates of Child Labour to Definitions?. MICS Methodological Paper No. 1. Nju Jork: 
UNICEF, 2012. https://data.unicef.org/wp-content/uploads/2015/12/Child_Labour_Paper_No.1_FINAL_162.pdf. 
124 Moduli i Punës së fëmijëve u administrua në Pyetësorin për fëmijët e moshës 5–17 vjeç (Shih Shtojcën E: Pyetësorët). 
Në ekonomitë familjare me të paktën një fëmijë të moshës 5–17 vjeç, një fëmijë u zgjodh rastësisht. Për të marrë parasysh 
zgjedhjen e rastësishme, pesha e mostrës së ekonomisë familjare shumëzohet me numrin e përgjithshëm të fëmijëve të 
moshës 5–17 në secilën ekonomi familjare; kjo peshë përdoret kur prodhohen tabelat përkatëse. 
125 Vini re se pragjet specifike të moshës për punët e shtëpisë kanë ndryshuar gjatë zbatimit të raundit të gjashtë të MICS. 
Krahasimi me burimet e tjera të të dhënave, përfshirë anketat e mëparshme të MICS, duhet të bëhet me kujdes. 
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Synimi 8.7 i SDG synon të “marrë masa të menjëhershme dhe efektive për të çrrënjosur punën e detyruar, t’i 

japë fund skllavërisë moderne dhe trafikimit me qenie njerëzore dhe të sigurojë ndalimin dhe eliminimin e 

formave më të këqija të punës së fëmijëve, duke përfshirë rekrutimin dhe përdorimin e fëmijëve ushtarë, dhe 

deri në vitin 2025 të përfundojë puna e fëmijëve në të gjitha format e saj.” Treguesi i SDG-ve 8.7.1 jep përqindjen 

e fëmijëve të moshës 5–17 vjeç të cilët janë të përfshirë në punën e fëmijëve. Dy masa të treguesit janë aktualisht 

në përdorim, e para bazuar në kufirin e prodhimit të vendosur nga Sistemi i Llogarive Kombëtare të Kombeve të 

Bashkuara (duke përdorur pragjet mbi moshën vetëm për aktivitetet ekonomike) dhe e dyta bazuar në kufirin e 

përgjithshëm të prodhimit (klasifikimi si fëmijë në punë nëse tejkalohen pragjet specifike të moshës në të dyja 

aktivitetet ekonomike ose punët e shtëpisë). Tabelat PR.3.3 dhe PR.3.3R paraqesin të dyja këto dy masa. Treguesi 

MICS PR.3 bazohet në të dytin, d.m.th. duke përdorur kufirin e përgjithshëm të prodhimit. 

Në lidhje me konceptin e përgjithshëm të punës së fëmijëve, moduli gjithashtu mbledh informacion mbi kushtet 

e rrezikshme të punës. Tabelat PR.3.4 dhe PR.3.4R paraqesin përqindjen e fëmijëve të përfshirë në secilën prej 

aktiviteteve të rrezikshme të përfshira në studim. Sidoqoftë, vini re se përkufizimi i tanishëm, i përdorur 

gjithashtu për raportimin e SDG, nuk përfshin përfshirjen në kushte të rrezikshme të punës, pasi kërkohet punë 

e mëtejshme metodologjike për të vërtetuar pyetjet që synojnë posaçërisht identifikimin e fëmijëve që punojnë 

në kushte të tilla të rrezikshme. 
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Tabela PR.3.1: Përfshirja e fëmijëve në aktivitete ekonomike 

Përqindja e fëmijëve të moshës 5–17 vjeç sipas përfshirjes në aktivitete ekonomike gjatë javës së fundit, sipas grupmoshës, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve të 
moshës 5–11 vjeç të 
përfshirë në aktivitete 

ekonomike për të 
paktën një orë 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
5–11 vjeç 

Përqindja e fëmijëve të moshës  
12–14 vjeç të përfshirë në: Numri i 

fëmijëve të 
moshës 

12–14 vjeç 

Përqindja e fëmijëve të moshës 15–17 
vjeç të përfshirë në: Numri i 

fëmijëve të 
moshës 

15–17 vjeç 

Aktivitet 
ekonomik për më 

pak se 14 orë 

Aktivitet ekonomik 
për 14 orë apo më 

shumë 

Aktivitet ekonomik 
për më pak se  

43 orë 

Aktivitet ekonomik 
për 43 orë apo  

më shumë 

           

Totali 5,5 2.430 14,7 3,5 1.145 20,8 0,6 1.189 

           

Gjinia          

Meshkuj 7,2 1.237 21,0 6,5 612 31,7 1,1 641 

Femra 3,7 1.193 7,4 0,0 532 8,0 0,0 547 

Vendbanimi          

Urban 3,9 1.070 8,6 1,3 408 13,6 0,2 482 

Rural 6,7 1.359 18,0 4,7 737 25,7 0,8 707 

Vijueshmëria në shkollë          

VijonA 5,1 2.301 15,0 3,6 1.117 21,0 0,4 1.091 

Nuk vijon 12,4 128 (*) (*) 27 18,7 2,4 98 

Arsimimi i nënësB           

Nuk ka arsimim (11,8) 118 (*) (*) 53 (26,2) (0,0) 67 

Fillor (13,6) 116 (21,7) (11,7) 82 (11,0) (0,0) 86 

I mesëm i ulët 4,7 1.072 16,2 4,0 619 22,0 0,6 639 

I mesëm i lartë 4,2 743 12,5 1,4 265 21,6 1,2 282 

I lartë 5,7 381 11,2 1,3 125 16,3 0,0 115 

Vështirësitë funksionale të fëmijës         

Ka vështirësi funksionale 1,9 194 (20,3) (1,6) 107 14,9 0,0 114 

Nuk ka vështirësi funksionale 5,8 2.235 14,1 3,7 1.038 21,4 0,7 1.075 

Vështirësitë funksionale të nënësc         

Ka vështirësi funksionale 5,0 173 15,1 0,0 188 20,3 0,0 108 

Nuk ka vështirësi funksionale 5,3 2.196 14,8 4,5 858 21,5 0,6 848 

Grupi etnik i kryefamiljarit          

Shqiptar 4,5 2.182 14,6 3,7 1.049 19,5 0,7 1.070 

Serb (28,7) 61 (*) (*) 17 (*) (*) 34 

Grupe tjera etnike 9,7 187 (19,2) (0,0) 75 (21,7) (0,0) 84 

Mungon – 0 (*) (*) 4  –   –  0 
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Tabela PR.3.1: Përfshirja e fëmijëve në aktivitete ekonomike 

Përqindja e fëmijëve të moshës 5–17 vjeç sipas përfshirjes në aktivitete ekonomike gjatë javës së fundit, sipas grupmoshës, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve të 
moshës 5–11 vjeç të 
përfshirë në aktivitete 

ekonomike për të 
paktën një orë 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
5–11 vjeç 

Përqindja e fëmijëve të moshës  
12–14 vjeç të përfshirë në: Numri i 

fëmijëve të 
moshës 

12–14 vjeç 

Përqindja e fëmijëve të moshës 15–17 
vjeç të përfshirë në: Numri i 

fëmijëve të 
moshës 

15–17 vjeç 

Aktivitet 
ekonomik për më 

pak se 14 orë 

Aktivitet ekonomik 
për 14 orë apo më 

shumë 

Aktivitet ekonomik 
për më pak se  

43 orë 

Aktivitet ekonomik 
për 43 orë apo  

më shumë 

Privimi material          

Tri ose më shumë 5,4 1.165 11,6 1,8 641 17,5 0,6 577 

Një ose dy 6,1 672 17,5 6,1 244 21,3 0,7 367 

Asnjë 4,9 592 19,7 5,3 260 27,8 0,4 245 

Kuintilët e indeksit të pasurisë          

Më të varfërit 7,8 595 8,9 1,6 333 17,2 1,6 299 

Të dytët 4,6 511 15,1 6,1 297 26,0 0,5 231 

Mesatarët 5,5 468 15,9 2,9 156 20,7 0,0 224 

Të katërtit 3,3 437 18,2 1,6 191 25,6 0,5 200 

Më të pasurit 5,5 419 20,1 5,1 168 16,2 0,0 234 
A Përfshin vijueshmërinë në edukimin në fëmijërinë e hershme. 
B Zbërthimi i arsimimit të nënës nuk është i disponueshme për fëmijët e moshë 15–17 vjeç të indentifikuar si të emancipuar. 
C Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës prezentohen vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra 
të moshës 18–49 vjeç në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela PR.3.2: Përfshirja e fëmijëve në punët e shtëpisë 

Përqindja e fëmijëve të moshës 5–14 vjeç të përfshirë në punët e shtëpisëA gjatë javës së fundit, sipas grupmoshave, Kosovë, 
2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve të 
moshës 5–11 vjeç të 

përfshirë në: 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
5–11 vjeç 

Përqindja e fëmijëve të 
moshës 12–14 vjeç të 

përfshirë në: 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës 
12–14 vjeç 

Punë 
shtëpie 
për më 
pak se  
21 orë 

Punë 
shtëpie 

për 21 orë 
apo më 
shumë 

Punë 
shtëpie 
për më 
pak se  
21 orë 

Punë 
shtëpie 

për 21 orë 
apo më 
shumë 

         

Totali 53,2 0,9 2.430 71,4 4,7 1.145 

         

Gjinia        

Meshkuj 48,4 0,6 1.237 65,7 3,2 612 

Femra 58,1 1,3 1.193 78,0 6,4 532 

Vendbanimi        

Urban 59,3 0,7 1.070 79,3 1,4 408 

Rural 48,4 1,1 1.359 67,1 6,5 737 

Vijueshmëria në shkollë        

VijonB 54,4 0,9 2.301 72,3 4,2 1.117 

Nuk vijon 30,7 0,7 128 (*) (*) 27 

Arsimimi i nënës        

Nuk ka arsimim (57,5) (0,0) 118 (*) (*) 53 

Fillor (39,9) (1,6) 116 (74,1) (7,4) 82 

I mesëm i ulët 53,4 1,1 1.072 69,1 5,3 619 

I mesëm i lartë 52,1 1,0 743 78,5 1,9 265 

I lartë 57,5 0,3 381 75,0 0,0 125 

Vështirësitë funksionale të fëmijës        

Ka vështirësi funksionale 56,5 3,2 194 (73,3) (7,2) 107 

Nuk ka vështirësi funksionale 52,9 0,7 2.235 71,3 4,4 1.038 

Vështirësitë funksionale të nënësC        

Ka vështirësi funksionale 70,7 3,1 173 65,7 10,4 188 

Nuk ka vështirësi funksionale 52,1 0,8 2.196 72,9 3,4 858 

Grupi etnik i kryefamiljarit        

Shqiptar 52,4 1,0 2.182 71,0 4,5 1.049 

Serb (64,3) (2,1) 61 (*) (*) 17 

Grupe tjera etnike 58,8 0,0 187 (69,7) (9,4) 75 

Mungon  –   –  0 (*) (*) 4 

Privimi material        

Tri ose më shumë 53,3 0,9 1.165 72,5 7,0 641 

Një ose dy 54,8 1,2 672 67,2 2,0 244 

Asnjë 51,2 0,6 592 73,0 1,6 260 

Kuintilët e indeksit të pasurisë        

Më të varfërit 53,0 0,8 595 70,2 11,4 333 

Të dytët 52,9 0,5 511 72,5 2,2 297 

Mesatarët 51,9 1,4 468 69,1 2,3 156 

Të katërtit 51,8 1,2 437 68,5 1,2 191 

Më të pasurit 56,6 0,8 419 77,5 1,9 168 
A Vini re se pragu i numrit të orëve është ndryshuar gjatë zbatimit të MICS6, për shkak të një ndryshimi në përkufizimin e treguesit 
të SDG-ve: nga 28 orë në 21 orë për fëmijët e moshës 5–11 vjeç dhe ata të moshës 12–14 vjeç. Në përkufizimin e ri, nuk ka më 
numër maksimal të orëve për punët e fëmijëve të moshës 15–17 vjeç. 
B Përfshin vijueshmërinë në edukimin në fëmijërinë e hershme. 
C Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës prezentohen vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., 
intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela PR.3.3: Puna e fëmijëve 

Përqindja e fëmijëve të moshës 5–17 vjeç të përfshirë në aktivitete ekonomike apo punë shtëpie gjatë javës së fundit dhe 
përqindja e atyre që janë përfshirë në punë e fëmijëve gjatë javës së fundit, Kosovë, 2019–2020 

  

Fëmijët e përfshirë në 
aktivitete ekonomike 
për numrin total të 

orëve gjatë javës së 
fundit:   

Përqindja e fëmijëve 
të përfshirë në punët e 

shtëpisë për numrin 
total të orëve gjatë 

javës së fundit: 

Totali i 
punës së 

fëmijëve1,A 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 
15–17 
vjeç 

Nën 
pragun për 

moshën 
specifike 

Në ose mbi 
pragun për 

moshën 
specifik   

Nën 
pragun 

për 
moshën 
specifike 

Në ose 
mbi 

pragun 
për 

moshën 
specifik 

          
Totali 9,8 3,8  44,3 1,6 5,3 4.763 

          
Gjinia         

Meshkuj 14,6 5,5  40,2 1,1 6,4 2.491 
Femra 4,5 1,9  48,8 2,2 4,1 2.272 

Vendbanimi         
Urban 5,9 2,5  48,9 0,7 3,2 1.959 
Rural 12,5 4,7  41,1 2,2 6,8 2.803 

Mosha         
5–11  2,1 5,5  53,2 0,9 6,4 2.430 
12–14  14,7 3,5  71,4 4,7 8,0 1.145 
15–17  20,8 0,6  na na 0,6 1.189 

Vijueshmëria në shkollë         
VijonB 9,8 3,6  45,7 1,5 5,0 4.509 
Nuk vijon 8,6 7,2  19,4 3,2 10,3 254 

Arsimimi i nënësC         
Nuk ka arsimim 11,3 5,9  39,8 4,2 10,1 238 
Fillor 10,2 8,9  37,7 2,8 11,7 285 
I mesëm i ulët 11,4 3,4  42,9 1,9 5,2 2.329 
I mesëm i lartë 8,1 3,0  46,1 1,0 4,0 1.290 
I lartë 6,4 3,7  50,4 0,2 4,0 621 

Vështirësitë funksionale të fëmijës         
Ka vështirësi funksionale 10,6 1,3  45,4 3,4 4,7 415 
Nuk ka vështirësi funksionale 9,7 4,0  44,2 1,4 5,4 4.348 

Vështirësitë funksionale të nënësD          
Ka vështirësi funksionale 15,6 1,8  52,4 5,3 7,2 469 
Nuk ka vështirësi funksionale 8,6 4,1  45,3 1,2 5,2 3.902 

Grupi etnik i kryefamiljarit         
Shqiptar 9,6 3,3  43,9 1,6 4,8 4.301 
Serb (18,2) (17,0)  (49,9) (1,1) (18,2) 112 
Grupe tjera etnike 9,9 5,2  46,9 2,0 7,3 347 
Mungon (*) (*)  (*) (*) (*) 4 

Privimi material         
Tri ose më shumë 8,5 3,3  45,5 2,3 5,5 2.382 
Një ose dy 10,1 4,6  41,5 1,0 5,6 1.283 
Asnjë 12,1 4,0  44,9 0,7 4,6 1.097 

Kuintilët e indeksit të pasurisë         
Më të varfërit 7,9 4,6  44,8 3,5 7,9 1.226 
Të dytët 11,4 4,1  46,7 0,9 5,0 1.040 
Mesatarët 8,7 3,6  41,3 1,2 4,8 848 
Të katërtit 12,3 2,2  43,1 0,9 3,2 828 
Më të pasurit 9,1 3,9   44,8 0,8 4,6 821 

1 Treguesi MICS PR.3 – Puna e fëmijëve; Treguesi i SDG-ve 8.7.1  
A Përkufizimi i punës së fëmijëve i përdorur për raportimin e SDG-ve nuk përfshin kushtet e rrezikshme të punës. Ky është një 
ndryshim mbi treguesin e përcaktuar më parë MICS6. 
B Përfshin vijueshmërinë në edukimin në fëmijërinë e hershme. 
C Zbërthimi i arsimimit të nënës nuk është i disponueshme për fëmijët e moshë 15–17 vjeç të indentifikuar si të emancipuar. 
D Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës prezentohen vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., 
intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 
na: nuk aplikohet 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela PR.3.4: Puna e rrezikshme 

Përqindja e fëmijëve të moshës 5–17 vjeç të angazhuar në aktivitete ekonomike ose punë shtëpie mbi pragun specifik për moshën, përqindja e atyre që punojnë në kushte të rrezikshme, sipas llojit të punës, dhe 
përqindja e fëmijëve të angazhuar në aktivitetet ekonomike ose punë shtëpie mbi pragun specifik për moshën ose që kanë punuar në kushte të rrezikshme gjatë javës së kaluar, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve 
të angazhuar në: 

  

Përqindja e fëmijëve që punojnë në kushte të rrezikshme Përqindja e 
fëmijëve të 
angazhuar 

në 
aktivitete 

ekonomike 
apo punët e 

shtëpisë 
mbi pragun 
specifik për 

moshën, 
apo që 

punojnë në 
kushte të 

rrezikshmeA 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

5–17 
vjeç 

Bartja e 
ngarkesave 

të rënda 

Puna me 
mjete të 

rrezikshme 
ose 

operimi 
me 

makineri të 
rënda 

Ekspozimi 
ndaj 

pluhurit, 
tymit ose 

gazit 

Ekspozimi 
ndaj të 
ftohtit 

ekstrem, 
nxehtësisë 

ose 
lagështisë 

Ekspozimi 
ndaj 

zhurmës 
së madhe 

ose 
dridhjeve 

Puna 
në 

lartësi 

Puna me 
kimikate 

ose 
eksploziv 

Ekspozimi 
ndaj 

gjërave, 
proceseve 

apo 
kushteve 
të tjera të 
pasigurta 

ose të 

Totali i 
punës së 

rrezikshme 

Aktivitete 
ekonomike 

mbi 
pragun 
specifik 

për 
moshën 

Punët e 
shtëpisë 

mbi 
pragun 
specifik 

për 
moshën 

                 

Totali 3,8 1,6 1,9 0,5 2,6 2,7 1,0 0,5 0,3 1,1 5,6 9,3 4.763 

                 

Gjinia               
Meshkuj 5,5 1,1 3,1 0,9 4,3 4,3 1,8 0,8 0,5 1,7 9,1 13,1 2.491 
Femra 1,9 2,2 0,5 0,1 0,9 0,8 0,1 0,2 0,2 0,4 1,8 5,2 2.272 

Vendbanimi               
Urban 2,5 0,7 1,2 0,2 2,1 2,3 0,8 0,5 0,3 0,9 3,8 5,4 1.959 
Rural 4,7 2,2 2,3 0,8 3,0 2,9 1,2 0,5 0,4 1,2 6,9 12,0 2.803 

Mosha               
5–11 5,5 0,9 0,4 0,0 1,1 1,6 0,1 0,2 0,0 0,7 2,4 6,7 2.430 
12–14 3,5 4,7 1,6 0,9 3,3 2,8 2,2 0,8 0,9 1,0 7,2 13,5 1.145 
15–17 0,6 na 5,1 1,3 5,2 4,6 1,8 0,9 0,5 1,9 10,5 10,7 1.189 

Vijueshmëria në shkollë               
VijonB 3,6 1,5 1,8 0,5 2,3 2,3 0,9 0,4 0,3 0,8 5,3 8,9 4.509 
Nuk vijon 7,2 3,2 3,3 2,0 8,2 8,4 2,7 2,2 0,5 6,1 11,1 15,9 254 

Arsimimi i nënësC               
Nuk ka arsimim 5,9 4,2 5,6 0,0 11,1 8,9 1,8 1,8 0,0 5,5 11,1 15,4 238 
Fillor 8,9 2,8 4,8 1,6 4,6 3,4 2,2 0,0 0,9 3,4 9,1 18,0 285 
I mesëm i ulët 3,4 1,9 1,6 0,8 2,6 3,0 1,0 0,7 0,4 1,0 6,5 10,3 2.329 
I mesëm i lartë 3,0 1,0 1,6 0,2 1,4 1,8 0,8 0,3 0,3 0,4 3,9 6,3 1.290 
I lartë 3,7 0,2 0,6 0,0 1,1 0,4 0,8 0,0 0,0 0,0 2,0 5,4 621 

Vështirësitë funksionale të fëmijës               
Ka vështirësi funksionale 1,3 3,4 1,8 0,3 4,0 4,9 3,4 2,5 1,4 2,2 6,4 10,1 415 
Nuk ka vështirësi funksionale 4,0 1,4 1,9 0,6 2,5 2,4 0,8 0,3 0,2 1,0 5,5 9,2 4.348 
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Tabela PR.3.4: Puna e rrezikshme 

Përqindja e fëmijëve të moshës 5–17 vjeç të angazhuar në aktivitete ekonomike ose punë shtëpie mbi pragun specifik për moshën, përqindja e atyre që punojnë në kushte të rrezikshme, sipas llojit të punës, dhe 
përqindja e fëmijëve të angazhuar në aktivitetet ekonomike ose punë shtëpie mbi pragun specifik për moshën ose që kanë punuar në kushte të rrezikshme gjatë javës së kaluar, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve 
të angazhuar në: 

  

Përqindja e fëmijëve që punojnë në kushte të rrezikshme Përqindja e 
fëmijëve të 
angazhuar 

në 
aktivitete 

ekonomike 
apo punët e 

shtëpisë 
mbi pragun 
specifik për 

moshën, 
apo që 

punojnë në 
kushte të 

rrezikshmeA 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

5–17 
vjeç 

Bartja e 
ngarkesave 

të rënda 

Puna me 
mjete të 

rrezikshme 
ose 

operimi 
me 

makineri të 
rënda 

Ekspozimi 
ndaj 

pluhurit, 
tymit ose 

gazit 

Ekspozimi 
ndaj të 
ftohtit 

ekstrem, 
nxehtësisë 

ose 
lagështisë 

Ekspozimi 
ndaj 

zhurmës 
së madhe 

ose 
dridhjeve 

Puna 
në 

lartësi 

Puna me 
kimikate 

ose 
eksploziv 

Ekspozimi 
ndaj 

gjërave, 
proceseve 

apo 
kushteve 
të tjera të 
pasigurta 

ose të 

Totali i 
punës së 

rrezikshme 

Aktivitete 
ekonomike 

mbi 
pragun 
specifik 

për 
moshën 

Punët e 
shtëpisë 

mbi 
pragun 
specifik 

për 
moshën 

Vështirësitë funksionale të nënësD               
Ka vështirësi funksionale 1,8 5,3 1,3 2,0 2,2 2,3 1,5 0,0 0,0 2,9 5,6 11,9 469 
Nuk ka vështirësi funksionale 4,1 1,2 1,8 0,3 2,5 2,6 0,9 0,6 0,4 0,8 5,4 9,0 3.902 

Grupi etnik i kryefamiljarit               
Shqiptar 3,3 1,6 1,6 0,6 2,2 2,3 0,9 0,4 0,3 0,8 5,3 8,7 4.301 
Serb (17,0) (1,1) (5,4) (0,0) (3,8) (4,5) (1,8) (0,0) (0,0) (0,0) (6,5) (24,7) 112 
Grupe tjera etnike 5,2 2,0 4,1 0,2 7,9 6,8 2,0 1,6 0,4 4,9 9,5 11,6 347 
Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 4 

Privimi material               
Tri ose më shumë 3,3 2,3 2,0 0,6 2,9 3,0 1,0 0,7 0,4 1,8 5,5 9,3 2.382 
Një ose dy 4,6 1,0 1,6 0,7 1,7 2,0 0,7 0,2 0,3 0,3 5,0 9,7 1.283 
Asnjë 4,0 0,7 1,9 0,2 3,1 2,7 1,3 0,4 0,2 0,3 6,5 8,9 1.097 

Kuintilët e indeksit të pasurisë               
Më të varfërit 4,6 3,5 2,8 0,8 3,6 4,3 1,8 1,2 0,6 2,9 7,0 11,8 1.226 
Të dytët 4,1 0,9 2,1 1,1 3,2 3,0 0,3 0,2 0,4 0,7 6,3 10,4 1.040 
Mesatarët 3,6 1,2 1,3 0,3 2,3 1,7 0,5 0,3 0,3 0,4 4,7 8,9 848 
Të katërtit 2,2 0,9 0,9 0,2 1,4 1,1 0,2 0,0 0,0 0,5 3,0 6,0 828 
Më të pasurit 3,9 0,8 1,8 0,0 2,0 2,4 2,0 0,5 0,3 0,0 6,2 7,9 821 

A Përkufizimi i punës së fëmijëve i përdorur për raportimin e SDG-ve nuk përfshin kushtet e rrezikshme të punës. Ky është një ndryshim në krahasim me treguesin e MICS6 të përkufizuar më parë. Kjo kolonë 
paraqet një përkufizim të krahasueshëm me treguesin e mëparshëm. Treguesi i SDG-ve paraqitet në tabelën PR.3.3. 
B Përfshin vijueshmërinë në edukimin në fëmijërinë e hershme. 
C Zbërthimi i arsimimit të nënës nuk është i disponueshme për fëmijët e moshë 15–17 vjeç të indentifikuar si të emancipuar. 
D Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës prezentohen vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 
vjeç në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 
na: nuk aplikohet 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela PR.3.1R: Përfshirja e fëmijëve në aktivitete ekonomike 

Përqindja e fëmijëve të moshës 5–17 vjeç sipas përfshirjes në aktivitete ekonomike gjatë javës së fundit, sipas grupmoshës, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve të 
moshës 5–11 vjeç të 
përfshirë në aktivitete 

ekonomike për të paktën 
një orë 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
5–11 vjeç 

Përqindja e fëmijëve të moshës  
12–14 vjeç të përfshirë në: 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 
12–14 
vjeç 

Përqindja e fëmijëve të moshës  
15–17 vjeç të përfshirë në: 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 
15–17 
vjeç 

Aktivitet ekonomik 
për më pak se  

14 orë 

Aktivitet ekonomik 
për 14 orë  

apo më shumë 

Aktivitet ekonomik 
për më pak se  

43 orë 

Aktivitet ekonomik 
për 43 orë  

apo më shumë 
           

Totali 7,9 1.072 4,8 1,7 415 11,7 5,2 472 
           

Gjinia          

Meshkuj 9,4 569 5,6 3,2 217 18,6 9,9 247 

Femra 6,2 503 4,0 0,0 198 4,1 0,0 225 

Vendbanimi          

Urban 6,4 541 4,5 0,5 207 14,3 4,4 251 

Rural 9,5 531 5,2 2,8 209 8,7 6,0 221 

Vijueshmëria në shkollë          

VijonA 8,5 791 5,0 0,3 348 11,4 1,6 204 

Nuk vijon 6,3 281 (*) (*) 67 11,9 7,9 268 

Arsimimi i nënësB           

Nuk ka arsimim 8,6 395 4,9 1,4 167 11,1 2,7 162 

Fillor 8,8 321 (5,1) (0,0) 96 12,8 3,6 144 

I mesëm i ulët 7,0 310 5,4 3,6 128 13,0 9,7 145 

I mesëm i lartë ose i lartë (1,9) 46 (*) (*) 24 (*) (*) 19 

ND/Mungon (*) 1  –   –  0 (*) (*) 3 

Vështirësitë funksionale të fëmijës          

Ka vështirësi funksionale 8,6 165 (*) (*) 53 (19,2) (6,3) 95 

Nuk ka vështirësi funksionale 7,8 907 4,2 1,9 362 9,8 4,9 377 

Vështirësitë funksionale të nënësc         

Ka vështirësi funksionale 15,1 152 (11,7) (0,0) 68 (12,2) (6,8) 85 

Nuk ka vështirësi funksionale 6,7 888 2,9 2,1 320 10,2 6,2 298 

Grupi etnik i kryefamiljarit          

Rom 5,4 231 (*) (*) 54 (8,7) (0,0) 60 

Ashkali 8,2 550 3,9 0,0 191 14,7 7,5 259 

Egjiptian 11,1 215 8,0 2,3 145 9,4 2,6 125 

Shqiptar (1,2) 71 (*) (*) 23 (*) (*) 25 

Grupe tjera etnike  –  0  –   –  0 (*) (*) 2 

Mungon (*) 5 (*) (*) 3  –   –  0 
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Tabela PR.3.1R: Përfshirja e fëmijëve në aktivitete ekonomike 

Përqindja e fëmijëve të moshës 5–17 vjeç sipas përfshirjes në aktivitete ekonomike gjatë javës së fundit, sipas grupmoshës, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve të 
moshës 5–11 vjeç të 
përfshirë në aktivitete 

ekonomike për të paktën 
një orë 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
5–11 vjeç 

Përqindja e fëmijëve të moshës  
12–14 vjeç të përfshirë në: 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 
12–14 
vjeç 

Përqindja e fëmijëve të moshës  
15–17 vjeç të përfshirë në: 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 
15–17 
vjeç 

Aktivitet ekonomik 
për më pak se  

14 orë 

Aktivitet ekonomik 
për 14 orë  

apo më shumë 

Aktivitet ekonomik 
për më pak se  

43 orë 

Aktivitet ekonomik 
për 43 orë  

apo më shumë 

Privimi material          

Tri ose më shumë 8,3 965 5,2 1,8 383 11,3 4,9 424 

Dy (*) 53 (*) (*) 17 (*) (*) 17 

Asnjë ose një  (3,0) 55 (*) (*) 15 (*) (*) 31 

Kuintilët e indeksit të pasurisë          

Më të varfërit 8,0 272 (4,3) (6,2) 94 (15,8) (4,8) 90 

Të dytët 11,3 267 (5,4) (0,0) 88 (5,3) (3,9) 109 

Mesatarët 4,8 204 (6,2) (0,0) 84 (18,9) (6,2) 96 

Të katërtit 5,3 179 (3,5) (0,0) 93 (5,8) (8,6) 116 

Më të pasurit 9,2 151 (5,0) (1,9) 56 (16,8) (0,0) 62 

Indeksi i pasurisë          

Më të varfërit 60 përqind 8,3 742 5,3 2,2 266 12,9 4,9 294 

Më të pasurit 40 përqind 7,1 330 4,0 0,7 149 9,6 5,6 178 
A Përfshin vijueshmërinë në edukimin në fëmijërinë e hershme. 
B Zbërthimi i arsimimit të nënës nuk është i disponueshme për fëmijët e moshë 15–17 vjeç të indentifikuar si të emancipuar. 
C Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës prezentohen vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të 
moshës 18–49 vjeç në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela PR.3.2R: Përfshirja e fëmijëve në punët e shtëpisë 

Përqindja e fëmijëve të moshës 5–14 vjeç të përfshirë në punët e shtëpisëA gjatë javës së fundit, sipas grupmoshave, komunitetet 
Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve të 
moshës 5–11 vjeç të 

përfshirë në: Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

5–11 vjeç 

Përqindja e fëmijëve të 
moshës 12–14 vjeç të 

përfshirë në: 
Numri i 

fëmijëve 
të 

moshës 
12–14 
vjeç 

Punë shtëpie 
për më pak 
se 21 orë 

Punë shtëpie 
për 21 orë 

apo më 
shumë 

Punë shtëpie 
për më pak 
se 21 orë 

Punë shtëpie 
për 21 orë 

apo më 
shumë 

         

Totali 58,4 0,5 1.072 74,1 3,9 415 

         

Gjinia        
Meshkuj 58,0 0,5 569 67,0 3,1 217 

Femra 58,8 0,4 503 81,9 4,8 198 

Vendbanimi        
Urban 60,4 0,4 541 77,3 5,6 207 

Rural 56,4 0,6 531 71,0 2,3 209 
Vijueshmëria në shkollë        

VijonB 62,2 0,4 791 75,0 2,5 348 
Nuk vijon 47,7 0,7 281 (*) (*) 67 

Arsimimi i nënës        

Nuk ka arsimim 53,2 0,0 395 76,4 5,6 167 
Fillor 64,1 1,5 321 (73,5) (5,6) 96 

I mesëm i ulët 59,4 0,0 310 71,8 1,2 128 
I mesëm i lartë ose i lartë (57,3) (0,0) 46 (*) (*) 24 

ND/Mungon (*) (*) 1 – – 0 

Vështirësitë funksionale të fëmijës        
Ka vështirësi funksionale 68,3 1,2 165 (*) (*) 53 

Nuk ka vështirësi funksionale 56,6 0,3 907 73,0 3,8 362 
Vështirësitë funksionale të nënësC        

Ka vështirësi funksionale 66,5 0,0 152 (70,3) (11,1) 68 
Nuk ka vështirësi funksionale 57,2 0,6 888 74,1 2,5 320 

Grupi etnik i kryefamiljarit        

Rom 67,8 0,3 231 (*) (*) 54 
Ashkali 58,4 0,6 550 85,4 3,4 191 

Egjiptian 51,4 0,6 215 53,6 6,7 145 
Shqiptar (46,0) (0,0) 71 (*) (*) 23 

Mungon (*) (*) 5 (*) (*) 3 

Privimi material        
Tri ose më shumë 58,2 0,5 965 74,4 4,2 383 

Dy (*) (*) 53 (*) (*) 17 
Asnjë ose një  (66,6) (0,0) 55 61,9 0,0 15 

Kuintilët e indeksit të pasurisë        
Më të varfërit 55,5 0,7 272 (79,8) (0,7) 94 

Të dytët 58,7 0,8 267 (74,5) (7,6) 88 

Mesatarët 75,7 0,0 204 (79,8) (4,6) 84 
Të katërtit 51,8 0,6 179 (67,6) (1,7) 93 

Më të pasurit 47,7 0,0 151 (66,2) (6,1) 56 
Indeksi i pasurisë        

Më të varfërit 60 përqind 62,2 0,5 742 78,1 4,2 266 

Më të pasurit 40 përqind 49,9 0,3 330 67,1 3,4 149 
A Vini re se pragu i numrit të orëve është ndryshuar gjatë zbatimit të MICS6, për shkak të një ndryshimi në përkufizimin e treguesit 
të SDG-ve: nga 28 orë në 21 orë për fëmijët e moshës 5–11 vjeç dhe ata të moshës 12–14 vjeç. Në përkufizimin e ri, nuk ka më 
numër maksimal të orëve për punët e fëmijëve të moshës 15–17 vjeç. 
B Përfshin vijueshmërinë në edukimin në fëmijërinë e hershme. 
C Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës prezentohen vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., 
intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela PR.3.3R: Puna e fëmijëve 

Përqindja e fëmijëve të moshës 5–17 vjeç të përfshirë në aktivitete ekonomike apo punë shtëpie gjatë javës së fundit dhe përqindja e atyre që 
janë përfshirë në punë e fëmijëve gjatë javës së fundit, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Fëmijët e përfshirë në aktivitete 
ekonomike për numrin total të 

orëve gjatë javës së fundit:   

Përqindja e fëmijëve të 
përfshirë në punët e shtëpisë 
për numrin total të orëve gjatë 

javës së fundit: 

Totali i 
punës së 

fëmijëve1,A 

Numri i 
fëmijëve 

të moshës 
15–17 
vjeç 

Nën pragun për 
moshën 
specifike 

Në ose mbi 
pragun për 

moshën 
specifik   

Nën pragun për 
moshën 
specifike 

Në ose mbi 
pragun për 

moshën 
specifik 

         
Totali 4,3 5,9 47,7 1,1 6,9 1.959 
         
Gjinia        

Meshkuj 5,7 8,2 46,1 0,9 8,9 1.033 
Femra 2,7 3,4 49,4 1,3 4,6 926 

Vendbanimi        
Urban 5,5 4,7 48,7 1,3 6,0 998 
Rural 3,1 7,2 46,6 0,8 7,8 961 

Mosha        
5–11 0,9 7,9 58,4 0,5 8,2 1.072 
12–14 4,8 1,7 74,1 3,9 5,6 415 
15–17 11,7 5,2 na na 5,2 472 

Vijueshmëria në shkollë        
VijonB 3,7 5,3 56,1 0,9 6,2 1.343 
Nuk vijon 5,6 7,2 29,3 1,5 8,4 616 

Arsimimi i nënësC        
Nuk ka arsimim 3,7 5,6 46,7 1,3 6,9 723 
Fillor 5,5 6,0 49,3 1,9 7,5 561 
I mesëm i ulët 4,6 6,9 47,3 0,3 7,2 583 
I mesëm i lartë ose i lartë 0,0 1,8 49,3 0,0 1,8 88 
ND/Mungon (*) (*) (*) (*) (*) 3 

Vështirësitë funksionale të fëmijës        
Ka vështirësi funksionale 8,1 6,4 49,9 1,4 7,2 313 
Nuk ka vështirësi funksionale 3,6 5,8 47,2 1,0 6,8 1.646 

Vështirësitë funksionale të nënësD         
Ka vështirësi funksionale 8,5 9,4 48,9 2,5 11,9 305 
Nuk ka vështirësi funksionale 2,8 5,6 49,5 0,9 6,3 1.507 

Grupi etnik i kryefamiljarit        
Rom 3,2 4,6 59,0 0,2 4,8 345 
Ashkali 4,8 6,4 48,4 1,0 7,2 1.000 
Egjiptian 5,0 6,3 38,8 2,2 8,5 485 
Shqiptar 0,9 1,6 42,0 0,0 1,6 119 
Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) 2 
Mungon (*) (*) (*) (*) (*) 7 

Privimi material        
Tri ose më shumë 4,1 6,1 47,8 1,2 7,2 1.772 
Dy (0,0) (3,1) (48,0) (0,0) (3,1) 87 
Asnjë ose një  12,2 5,2 45,4 0,0 5,2 100 

Kuintilët e indeksit të pasurisë        
Më të varfërit 4,2 7,0 49,5 0,6 7,5 455 
Të dytët 2,8 7,4 48,0 1,9 8,8 463 
Mesatarët 6,3 4,1 57,7 1,0 5,1 384 
Të katërtit 2,6 5,0 40,1 0,7 5,7 388 
Më të pasurit 6,8 5,6 40,6 1,3 6,8 269 

Indeksi i pasurisë        
Më të varfërit 60 përqind 4,3 6,3 51,4 1,2 7,3 1.302 
Më të pasurit 40 përqind 4,3 5,2 40,3 0,9 6,1 657 

1 Treguesi MICS PR.3 – Puna e fëmijëve; Treguesi i SDG-ve 8.7.1  
A Përkufizimi i punës së fëmijëve i përdorur për raportimin e SDG-ve nuk përfshin kushtet e rrezikshme të punës. Ky është një ndryshim mbi 
treguesin e përcaktuar më parë MICS6. 
B Përfshin vijueshmërinë në edukimin në fëmijërinë e hershme. 
C Zbërthimi i arsimimit të nënës nuk është i disponueshme për fëmijët e moshë 15–17 vjeç të indentifikuar si të emancipuar. 
D Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës prezentohen vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat 
individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 
na: nuk aplikohet 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela PR.3.4R: Puna e rrezikshme 

Përqindja e fëmijëve të moshës 5–17 vjeç të angazhuar në aktivitete ekonomike ose punë shtëpie mbi pragun specifik për moshën, përqindja e atyre që punojnë në kushte të rrezikshme, sipas llojit të punës, dhe 
përqindja e fëmijëve të angazhuar në aktivitetet ekonomike ose punë shtëpie mbi pragun specifik për moshën ose që kanë punuar në kushte të rrezikshme gjatë javës së kaluar, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian 
në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve 
të angazhuar në: 

  

Përqindja e fëmijëve që punojnë në kushte të rrezikshme Përqindja e 
fëmijëve të 
angazhuar 

në aktivitete 
ekonomike 
apo punët e 

shtëpisë 
mbi pragun 
specifik për 

moshën, 
apo që 

punojnë në 
kushte të 

rrezikshmeA 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

5–17 
vjeç 

Bartja e 
ngarkesave 

të rënda 

Puna me 
mjete të 

rrezikshme 
ose 

operimi me 
makineri të 

rënda 

Ekspozimi 
ndaj 

pluhurit, 
tymit ose 

gazit 

Ekspozimi 
ndaj të 
ftohtit 

ekstrem, 
nxehtësisë 

ose 
lagështisë 

Ekspozimi 
ndaj 

zhurmës 
së madhe 

ose 
dridhjeve 

Puna 
në 

lartësi 

Puna me 
kimikate 

ose 
eksploziv 

Ekspozimi 
ndaj 

gjërave, 
proceseve 

apo 
kushteve 
të tjera të 
pasigurta 

ose të 

Totali i 
punës së 

rrezikshme 

Aktivitete 
ekonomike 
mbi pragun 
specifik për 

moshën 

Punët e 
shtëpisë 

mbi 
pragun 
specifik 

për 
moshën 

                
Totali 5,9 1,1 4,0 0,8 4,1 4,1 1,8 1,5 0,4 2,3 6,8 9,9 1.959 
                
Gjinia               

Meshkuj 8,2 0,9 6,7 1,4 6,3 6,0 2,7 2,8 0,3 4,1 10,4 13,4 1.033 
Femra 3,4 1,3 1,0 0,0 1,6 2,0 0,8 0,1 0,5 0,2 2,7 6,1 926 

Vendbanimi               
Urban 4,7 1,3 3,3 0,5 3,2 3,4 0,6 0,3 0,0 1,3 5,9 9,3 998 
Rural 7,2 0,8 4,8 1,1 5,0 4,8 3,0 2,8 0,8 3,3 7,7 10,6 961 

Mosha               
5–11 7,9 0,5 2,0 0,7 2,5 2,3 1,0 1,3 0,4 1,0 4,0 8,3 1.072 
12–14 1,7 3,9 3,0 0,5 1,7 2,4 1,5 0,0 0,0 0,8 5,6 9,5 415 
15–17 5,2 na 9,4 1,0 9,9 9,6 3,8 3,3 0,6 6,6 14,1 14,1 472 

Vijueshmëria në shkollë               
VijonB 5,3 0,9 3,0 0,6 3,5 2,6 1,1 1,1 0,4 0,8 5,1 8,5 1.343 
Nuk vijon 7,2 1,5 6,1 1,1 5,4 7,4 3,3 2,5 0,5 5,6 10,4 13,1 616 

Arsimimi i nënësC               
Nuk ka arsimim 5,6 1,3 3,7 0,3 3,5 4,6 2,3 1,9 0,7 2,0 7,0 10,2 723 
Fillor 6,0 1,9 3,1 0,5 4,1 4,1 1,8 0,7 0,0 1,6 5,9 10,2 561 
I mesëm i ulët 6,9 0,3 5,8 1,7 5,2 4,1 1,5 2,0 0,5 3,7 8,2 10,7 583 
I mesëm i lartë ose i lartë 1,8 0,0 0,0 0,0 0,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,8 1,8 88 
ND/Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 3 

Vështirësitë funksionale të fëmijës               
Ka vështirësi funksionale 6,4 1,4 4,7 1,9 7,8 8,8 3,9 2,4 0,0 6,4 10,8 12,8 313 
Nuk ka vështirësi funksionale 5,8 1,0 3,9 0,5 3,4 3,2 1,4 1,4 0,5 1,5 6,0 9,4 1.646 

Vështirësitë funksionale të nënësD               
Ka vështirësi funksionale 9,4 2,5 4,8 0,7 6,0 7,3 2,9 2,1 1,6 3,2 9,1 15,6 305 
Nuk ka vështirësi funksionale 5,6 0,9 3,7 0,6 3,4 3,3 1,7 1,3 0,2 2,0 6,1 8,7 1.507 
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Tabela PR.3.4R: Puna e rrezikshme 

Përqindja e fëmijëve të moshës 5–17 vjeç të angazhuar në aktivitete ekonomike ose punë shtëpie mbi pragun specifik për moshën, përqindja e atyre që punojnë në kushte të rrezikshme, sipas llojit të punës, dhe 
përqindja e fëmijëve të angazhuar në aktivitetet ekonomike ose punë shtëpie mbi pragun specifik për moshën ose që kanë punuar në kushte të rrezikshme gjatë javës së kaluar, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian 
në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve 
të angazhuar në: 

  

Përqindja e fëmijëve që punojnë në kushte të rrezikshme Përqindja e 
fëmijëve të 
angazhuar 

në aktivitete 
ekonomike 
apo punët e 

shtëpisë 
mbi pragun 
specifik për 

moshën, 
apo që 

punojnë në 
kushte të 

rrezikshmeA 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

5–17 
vjeç 

Bartja e 
ngarkesave 

të rënda 

Puna me 
mjete të 

rrezikshme 
ose 

operimi me 
makineri të 

rënda 

Ekspozimi 
ndaj 

pluhurit, 
tymit ose 

gazit 

Ekspozimi 
ndaj të 
ftohtit 

ekstrem, 
nxehtësisë 

ose 
lagështisë 

Ekspozimi 
ndaj 

zhurmës 
së madhe 

ose 
dridhjeve 

Puna 
në 

lartësi 

Puna me 
kimikate 

ose 
eksploziv 

Ekspozimi 
ndaj 

gjërave, 
proceseve 

apo 
kushteve 
të tjera të 
pasigurta 

ose të 

Totali i 
punës së 

rrezikshme 

Aktivitete 
ekonomike 
mbi pragun 
specifik për 

moshën 

Punët e 
shtëpisë 

mbi 
pragun 
specifik 

për 
moshën 

Grupi etnik i kryefamiljarit               
Rom 4,6 0,2 4,3 0,3 2,8 1,8 1,1 0,3 0,0 2,1 4,3 6,6 345 
Ashkali 6,4 1,0 5,0 1,2 4,6 5,7 2,3 2,2 0,3 3,3 8,2 10,7 1.000 
Egjiptian 6,3 2,2 2,9 0,4 4,6 3,0 1,9 1,4 1,0 0,9 6,7 12,1 485 
Shqiptar 1,6 0,0 0,0 0,0 0,8 1,7 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 2,4 119 
Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 
Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 7 

Privimi material               
Tri ose më shumë 6,1 1,2 4,3 0,8 4,0 4,2 1,7 1,7 0,4 2,5 7,0 10,3 1.772 
Dy (3,1) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (3,1) 87 
Asnjë ose një  5,2 0,0 2,2 0,0 8,3 6,2 5,7 0,0 0,0 0,0 8,3 10,0 100 

Kuintilët e indeksit të pasurisë               
Më të varfërit 7,0 0,6 5,8 1,3 5,1 5,5 2,1 1,6 0,0 4,4 9,6 11,5 455 
Të dytët 7,4 1,9 4,6 1,7 5,7 5,1 2,4 2,3 1,0 1,4 6,9 10,9 463 
Mesatarët 4,1 1,0 4,6 0,3 5,1 5,1 1,5 1,3 0,0 3,5 7,2 10,2 384 
Të katërtit 5,0 0,7 2,3 0,0 1,3 1,8 1,9 0,5 0,8 1,4 4,1 6,7 388 
Më të pasurit 5,6 1,3 1,7 0,0 2,2 1,8 0,8 1,9 0,0 0,0 4,9 9,9 269 

Indeksi i pasurisë               
Më të varfërit 60 përqind 6,3 1,2 5,0 1,1 5,3 5,2 2,0 1,7 0,4 3,0 8,0 10,9 1.302 
Më të pasurit 40 përqind 5,2 0,9 2,0 0,0 1,7 1,8 1,4 1,1 0,5 0,8 4,4 8,0 657 

A Përkufizimi i punës së fëmijëve i përdorur për raportimin e SDG-ve nuk përfshin kushtet e rrezikshme të punës. Ky është një ndryshim në krahasim me treguesin e MICS6 të përkufizuar më parë. Kjo kolonë paraqet 
një përkufizim të krahasueshëm me treguesin e mëparshëm. Treguesi i SDG-ve paraqitet në tabelën PR.3.3R. 
B Përfshin vijueshmërinë në edukimin në fëmijërinë e hershme. 
C Zbërthimi i arsimimit të nënës nuk është i disponueshme për fëmijët e moshë 15–17 vjeç të indentifikuar si të emancipuar. 
D Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës prezentohen vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç 
në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 
na: nuk aplikohet 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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9.4  MARTESA E FËMIJËVE 

Martesa126 para moshës 18 vjeç është shkelje e të drejtave të njeriut, megjithatë mbetet realitet për shumë 

fëmijë. E drejta për pëlqim “të lirë dhe të plotë” për një martesë njihet në Deklaratën Universale të të Drejtave 

të Njeriut – me njohjen që pëlqimi nuk mund të jetë “i lirë dhe i plotë” kur njëra nga palët e përfshira nuk është 

mjaft e pjekur për të marrë një vendim të informuar në lidhje me një partner jete. Në Objektivat e Zhvillimit të 

Qëndrueshëm (ang. Sustainable Development Goals – SDG), martesa e fëmijëve është identifikuar si praktikë e 

dëmshme të cilën bota duhet të synojë ta eliminojë deri në vitin 2030. 

Martesa e fëmijëve është më e zakonshme në mesin e vajzave sesa djemve, por ndodh në të gjithë botën midis 

fëmijëve të të dy gjinive. Ndikimet specifike për djemtë e martuar në fëmijëri nuk janë kuptuar ende mirë, por 

martesa i vendos djemtë në një rol të rritur të shoqëruar me përgjegjësi për të cilat ata mund të mos jenë të 

përgatitur. 

Në shumë pjesë të botës prindërit inkurajojnë martesën e vajzave të tyre ndërsa janë ende fëmijë me shpresë 

se martesa do t’i sjellë përfitime financiare dhe shoqërore, duke lehtësuar gjithashtu barrën financiare mbi 

familjen. Në fakt, martesa e fëmijëve komprometon zhvillimin e vajzave dhe shpesh rezulton në shtatzëni të 

hershme dhe izolim shoqëror, me pak arsim dhe trajnim të dobët profesional që forcon natyrën gjinore të 

varfërisë.127 

Lidhur ngushtë me çështjen e martesës së fëmijëve është mosha në të cilën mund të fillojë aktiviteti seksual – 

dhe për femrat, lindja e fëmijës. Femrat që ishin martuar para moshës 18 vjeç kanë tendencë të kenë më shumë 

fëmijë sesa ato që martohen më vonë gjatë jetës dhe kanë më pak të ngjarë të marrin shërbime të kujdesit 

shëndetësor maternal.128,129 Përveç kësaj, vdekjet e lidhura me shtatzëninë dihen të jenë shkaku kryesor i 

vdekshmërisë për vajzat e martuara dhe të pamartuara midis moshave 15 dhe 19 vjeç. 

Tabelat PR.4.1W, PR.4.1WR, PR.4.1M dhe PR.4.1MR paraqesin përqindjen e femrave dhe meshkujve të martuar 

para moshës 15 dhe 18 vjeç dhe përqindjen e vajzave dhe djemve adoleshent të moshës 15–19 vjeç që janë 

aktualisht të martuara. 

Tabelat PR.4.2W, PR.4.2WR, PR.4.2M dhe PR.4.2MR paraqesin, përkatësisht, përqindjen e femrave dhe 

meshkujve që ishin martuar për herë të parë ose kanë bashkëjetuar para moshës 15 dhe 18 vjeç sipas zonës dhe 

grupmoshave. Ekzaminimi i përqindjeve të martesës para moshës 15 dhe 18 vjeç në të gjitha grupmoshat e 

ndryshme lejon që trendët të vëzhgohen në martesën e fëmijëve me kalimin e kohës. 

Një komponent tjetër është dallimi në moshë bashkëshortore me treguesin që është përqindja e femrave të 

martuara/në bashkësi që janë 10 ose më shumë vite më të reja se bashkëshorti i tyre aktual. Tabelat PR.4.3 dhe 

PR.4.3R paraqesin rezultatet e dallimit në moshë midis femrave dhe bashkëshortit ose partnerit të tyre. 

 

126 Të gjitha referencat për martesën në këtë kapitull përfshijnë gjithashtu bashkëjetesën. 
127 Bajracharya, A. and N. Amin, S. Poverty, marriage timing, and transitions to adulthood in Nepal: A longitudinal analysis 

using the Nepal living standards survey. Dokumenti i punës për varfërinë, gjininë dhe rininë nr. 19. Nju Jork: Këshilli i 
Popullsisë, 2010. http://www.popcouncil.org/uploads/pdfs/wp/pgy/019.pdf.; 
Godha, D. et al. 2011. The influence of child marriage on fertility, fertility-control, and maternal health care utilization. 
MASA/VlerësimiDokumenti i punës i Projektit PRH 11–124. 
128 Godha D., D. Hotchkiss and A. Gage, “Association Between Child Marriage and Reproductive Health Outcomes and 
Service Utilization: Një studim shumë-vendësh nga Azia e Jugut”, Journal of Adolescent Health, vëll. 52, nr. 5, 2013, fq. 552–
558. doi:10.1016/j.jadohealth.2013.01.021. 
129 Nour, N., “Health Consequences of Child Marriage in Africa”, Emerging Infectious Diseases, vëll.12, nr. 11, 2006, fq. 
1644–1649. doi:10.3201/eid1211.060510. 
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Tabela PR.4.1W: Martesa e fëmijëve (femrat) 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeç të cilat për herë të parë janë martuar apo kanë hyrë në bashkëjetesë para ditëlindjes së tyre të 15-të, përqindjet e femrave të moshës 20–49 vjeç dhe të moshës 20–24 
vjeç të cilat për herë të parë janë martuar apo kanë hyrë në bashkëjetesë para ditëlindjes së tyre të 15-të dhe të 18-të dhe përqindja e femrave të moshës 15–19 vjeç aktualisht të martuara apo në bashkëjetesë, 
Kosovë, 2019–2020 

  

Femrat e moshës 15–49 vjeç   Femrat e moshës 20–49 vjeç   Femrat e moshës 20–24 vjeç 
 

Femrat e moshës 15–19 vjeç 

Përqindja e 
femrave të 

martuara para 
moshës 15 vjeç 

Numri i 
femrave të 

moshës  
15–49 
vjeç   

Përqindja 
e femrave 

të 
martuara 

para 
moshës 
15 vjeç 

Përqindja 
e femrave 

të 
martuara 

para 
moshës 
18 vjeç 

Numri i 
femrave 

të 
moshës 
20–49 
vjeç   

Përqindja 
e femrave 

të 
martuara 

para 
moshës 
15 vjeç1 

Përqindja 
e femrave 

të 
martuara 

para 
moshës 
18 vjeç2 

Numri i 
femrave 

të 
moshës 
20–24 
vjeç    

Përqindja 
aktualisht të 
martuara/në 

bashkëjetesë3 

Numri i 
femrave 

të 
moshës  
15–19 
vjeç 

                

Totali 1,1 5.275  1,2 8,8 4.299  0,8 4,0 776  3,9 976 

                

Vendbanimi               

Urban 1,5 2.240  1,5 7,6 1.856  1,2 2,4 336  3,8 385 

Rural 0,8 3.035  1,0 9,7 2.444  0,5 5,2 440  3,9 591 

Mosha               

15–19 0,6 976  na na na  na na na  3,9 976 

15–17 1,1 546  na na na  na na na  2,2 546 

18–19 0,0 429  na na na  na na na  6,0 429 

20–24 0,8 776  0,8 4,0 776  0,8 4,0 776  na na 

25–29 0,7 740  0,7 7,5 740  na na na  na na 

30–34 1,9 653  1,9 8,6 653  na na na  na na 

35–39 1,0 630  1,0 9,9 630  na na na  na na 

40–44 1,6 752  1,6 10,0 752  na na na  na na 

45–49 1,2 749  1,2 12,8 749  na na na  na na 

Arsimimi               

Nuk ka arsimim 12,8 117  10,6 41,0 112  (*) (*) 6  (*) 4 

Fillor 2,9 155  3,0 21,1 148  (*) (*) 4  (*) 7 

I mesëm i ulët 2,1 1.578  2,1 12,8 1.483  4,1 19,3 67  15,9 95 

I mesëm i lartë 0,0 1.817  0,0 8,1 1.143  0,0 5,7 206  2,7 675 

I lartë 0,2 1.608  0,3 1,2 1.413  0,0 0,2 493  0,0 194 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)               

Ka vështirësi funksionale 2,7 328  2,8 18,4 321  (*) (*) 7  (*) 7 

Nuk ka vështirësi funksionale 1,0 4.401  1,1 8,0 3.979  0,8 4,1 768  6,1 422 
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Tabela PR.4.1W: Martesa e fëmijëve (femrat) 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeç të cilat për herë të parë janë martuar apo kanë hyrë në bashkëjetesë para ditëlindjes së tyre të 15-të, përqindjet e femrave të moshës 20–49 vjeç dhe të moshës 20–24 
vjeç të cilat për herë të parë janë martuar apo kanë hyrë në bashkëjetesë para ditëlindjes së tyre të 15-të dhe të 18-të dhe përqindja e femrave të moshës 15–19 vjeç aktualisht të martuara apo në bashkëjetesë, 
Kosovë, 2019–2020 

  

Femrat e moshës 15–49 vjeç   Femrat e moshës 20–49 vjeç   Femrat e moshës 20–24 vjeç 
 

Femrat e moshës 15–19 vjeç 

Përqindja e 
femrave të 

martuara para 
moshës 15 vjeç 

Numri i 
femrave të 

moshës  
15–49 
vjeç   

Përqindja 
e femrave 

të 
martuara 

para 
moshës 
15 vjeç 

Përqindja 
e femrave 

të 
martuara 

para 
moshës 
18 vjeç 

Numri i 
femrave 

të 
moshës 
20–49 
vjeç   

Përqindja 
e femrave 

të 
martuara 

para 
moshës 
15 vjeç1 

Përqindja 
e femrave 

të 
martuara 

para 
moshës 
18 vjeç2 

Numri i 
femrave 

të 
moshës 
20–24 
vjeç    

Përqindja 
aktualisht të 
martuara/në 

bashkëjetesë3 

Numri i 
femrave 

të 
moshës  
15–19 
vjeç 

Grupi etnik i kryefamiljarit               

Shqiptar 0,6 4.820  0,7 7,1 3.926  0,0 2,8 711  2,5 894 

Serb 1,9 168  2,1 12,6 152  (*) (*) 20  (*) 16 

Grupe tjera etnike 8,9 285  8,8 35,1 219  (14,3) (24,2) 44  23,5 65 

Mungon (*) 2  (*) (*) 2   –   –  0   –  0 

Privimi material               

Tri ose më shumë 1,8 2.281  2,0 11,7 1.820  1,7 7,2 301  5,7 461 

Një ose dy 0,6 1.595  0,8 7,6 1.300  0,5 2,0 273  2,1 294 

Asnjë 0,4 1.399  0,4 5,6 1.179  0,0 1,9 202  2,4 220 

Kuintilët e indeksit të pasurisë               

Më të varfërit 3,0 1.007  3,3 16,0 798  4,4 13,5 115  7,9 208 

Të dytët 0,7 1.051  0,9 9,8 849  0,0 4,4 152  2,1 202 

Mesatarët 0,9 1.092  0,9 7,5 876  0,7 3,4 177  4,3 216 

Të katërtit 0,5 1.052  0,6 6,3 888  0,0 1,7 172  2,1 163 

Më të pasurit 0,3 1.073   0,4 4,9 888   0,0 0,0 159   2,2 185 
1 Treguesi MICS PR.4a – Martesat e fëmijëve (para moshës 15 vjeç); Treguesi i SDG-ve 5.3.1 
2 Treguesi MICS PR.4b – Martesat e fëmijëve (para moshës 18 vjeç); Treguesi i SDG-ve 5.3.1 

3 Treguesi MICS PR.5 – Femrat e reja të moshës 15–19 vjeç aktualisht të martuara apo në bashkëjetesë  

na: nuk aplikohet 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela PR.4.1M: Martesa e fëmijëve (meshkujt) 

Përqindja e meshkujve të moshës 15–49 vjeç të cilët për herë të parë janë martuar apo kanë hyrë në bashkëjetesë para ditëlindjes së tyre të 15-të, përqindjet e meshkujve të moshës 20–49 vjeç dhe të moshës 
20–24 vjeç të cilët për herë të parë janë martuar apo kanë hyrë në bashkëjetesë para ditëlindjes së tyre të 15-të dhe të 18-të dhe përqindja e meshkujve të moshës 15–19 vjeç aktualisht të martuar apo në 
bashkëjetesë, Kosovë, 2019–2020 

  

Meshkujt e moshës  
15–49 vjeç   Meshkujt e moshës 20–49 vjeç 

  
Meshkujt e moshës 20–24 vjeç 

 Meshkujt e moshës  
15–19 vjeç 

Përqindja 
e 

meshkujve 
të martuar 

para 
moshës  
15 vjeç 

Numri i 
meshkujve 
të moshës 
15–49 vjeç   

Përqindja 
e 

meshkujve 
të martuar 

para 
moshës  
15 vjeç 

Përqindja 
e 

meshkujve 
të martuar 

para 
moshës  
18 vjeç 

Numri i 
meshkujve 

të 
moshës 

20–49 vjeç    

Përqindja 
e 

meshkujve 
të martuar 

para 
moshës  
15 vjeç1 

Përqindja 
e 

meshkujve 
të martuar 

para 
moshës  
18 vjeç2 

Numri i 
meshkujve 
të moshës 
20–24 vjeç   

Përqindja 
aktualisht të 
martuar/në 

bashkëjetesë3 

Numri i 
meshkujve 
të moshës 
15–19 vjeç 

                

Totali 0,3 2.102  0,3 2,2 1.678  0,7 1,6 317  0,0 424 

                

Vendbanimi               

Urban 0,1 878  0,2 2,2 686  0,0 2,2 125  0,0 193 

Rural 0,4 1.224  0,5 2,1 992  1,2 1,2 192  0,0 231 

Mosha               

15–19 0,0 424  na na na  na na na  0,0 424 

15–17 0,0 249  na na na  na na na  0,0 249 

18–19 0,0 175  na na na  na na na  0,0 175 

20–24 0,7 317  0,7 1,6 317  0,7 1,6 317  na na 

25–29 0,4 283  0,4 1,3 283  na na na  na na 

30–34 0,0 313  0,0 1,8 313  na na na  na na 

35–39 0,0 274  0,0 3,5 274  na na na  na na 

40–44 0,4 258  0,4 1,7 258  na na na  na na 

45–49 0,5 234  0,5 3,6 234  na na na  na na 

Arsimimi               

Nuk ka arsimim (*) 11  (*) (*) 11   –   –  0   –  0 

Fillor (2,8) 42  (3,5) (15,3) 33  (*) (*) 4  (*) 8 

I mesëm i ulët 1,2 262  1,5 7,0 212  (*) (*) 13  (0,0) 50 

I mesëm i lartë 0,1 1.121  0,1 1,4 812  0,0 0,7 143  0,0 310 

I lartë 0,0 666  0,0 0,8 611  0,0 0,0 157  0,0 56 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)               

Ka vështirësi funksionale (0,0) 38  (0,0) (2,0) 34   –   –  0  (*) 4 

Nuk ka vështirësi funksionale 0,3 1.815  0,3 2,2 1.644  0,7 1,6 317  0,0 171 
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Tabela PR.4.1M: Martesa e fëmijëve (meshkujt) 

Përqindja e meshkujve të moshës 15–49 vjeç të cilët për herë të parë janë martuar apo kanë hyrë në bashkëjetesë para ditëlindjes së tyre të 15-të, përqindjet e meshkujve të moshës 20–49 vjeç dhe të moshës 
20–24 vjeç të cilët për herë të parë janë martuar apo kanë hyrë në bashkëjetesë para ditëlindjes së tyre të 15-të dhe të 18-të dhe përqindja e meshkujve të moshës 15–19 vjeç aktualisht të martuar apo në 
bashkëjetesë, Kosovë, 2019–2020 

  

Meshkujt e moshës  
15–49 vjeç   Meshkujt e moshës 20–49 vjeç 

  
Meshkujt e moshës 20–24 vjeç 

 Meshkujt e moshës  
15–19 vjeç 

Përqindja 
e 

meshkujve 
të martuar 

para 
moshës  
15 vjeç 

Numri i 
meshkujve 
të moshës 
15–49 vjeç   

Përqindja 
e 

meshkujve 
të martuar 

para 
moshës  
15 vjeç 

Përqindja 
e 

meshkujve 
të martuar 

para 
moshës  
18 vjeç 

Numri i 
meshkujve 

të 
moshës 

20–49 vjeç    

Përqindja 
e 

meshkujve 
të martuar 

para 
moshës  
15 vjeç1 

Përqindja 
e 

meshkujve 
të martuar 

para 
moshës  
18 vjeç2 

Numri i 
meshkujve 
të moshës 
20–24 vjeç   

Përqindja 
aktualisht të 
martuar/në 

bashkëjetesë3 

Numri i 
meshkujve 
të moshës 
15–19 vjeç 

Grupi etnik i kryefamiljarit               

Shqiptar 0,1 1.886  0,1 1,4 1.506  0,0 0,0 285  0,0 380 

Serb 0,0 83  0,0 0,0 75  (*) (*) 10  (*) 8 

Grupe tjera etnike 2,6 131  3,5 15,3 96  (*) (*) 23  (0,0) 35 

Mungon (*) 2  (*) (*) 1   –   –  0  (*) 1 

Privimi material               

Tri ose më shumë 0,6 957  0,8 3,5 736  1,6 2,4 139  0,0 220 

Një ose dy 0,0 617  0,0 1,5 488  0,0 0,0 97  0,0 129 

Asnjë 0,0 529  0,0 0,8 454  0,0 2,0 81  0,0 74 

Kuintilët e indeksit të pasurisë               

Më të varfërit 1,0 426  1,4 5,4 316  4,0 5,9 56  0,0 110 

Të dytët 0,3 438  0,3 2,9 350  0,0 0,0 70  0,0 87 

Mesatarët 0,0 431  0,0 0,7 350  0,0 0,0 63  0,0 81 

Të katërtit 0,0 413  0,0 1,1 341  0,0 2,5 66  0,0 72 

Më të pasurit 0,0 394   0,0 1,0 321   0,0 0,0 62   0,0 74 
1 Treguesi MICS PR.4a – Martesa e fëmijëve (para moshës 15 vjeç) 
2 Treguesi MICS PR.4b – Martesa e fëmijëve (para moshës 18 vjeç) 

3 Treguesi MICS PR.5 – Meshkujt e rinj të moshës 15–19 vjeç aktualisht të martuar apo në bashkëjetesë  

na: nuk aplikohet 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues 
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Tabela PR.4.2W: Trendet në martesat e fëmijëve (femrat) 

Përqindja e femrave që për herë të parë janë martuar apo kanë hyrë në bashkëjetesë para ditëlindjes së tyre të 15-të dhe të 18-të, sipas vendbanimit, Kosovë, 2019–2020 

  

Urban  Rural  Të gjitha 

Përqindja e 
femrave të 

martuara para 
moshës  
15 vjeç 

Numri i 
femrave të 

moshës 
15–49 
vjeç 

Përqindja e 
femrave të 

martuara para 
moshës 1 

8 vjeç 

Numri i 
femrave të 

moshës 
20–49 
vjeç   

Përqindja e 
femrave të 

martuara para 
moshës  
15 vjeç 

Numri i 
femrave të 

moshës 
15–49 
vjeç 

Përqindja e 
femrave të 

martuara para 
moshës  
18 vjeç 

Numri i 
femrave të 

moshës 
20–49 
vjeç   

Përqindja e 
femrave të 
martuara 

para moshës 
15 vjeç 

Numri i 
femrave të 

moshës 
15–49 
vjeç 

Përqindja e 
femrave të 
martuara 

para moshës 
18 vjeç 

Numri i 
femrave të 

moshës 
20–49 
vjeç 

                 

Totali 1,5 2.240 7,6 1.856  0,8 3.035 9,7 2.444  1,1 5.275 8,8 4.299 
                 

Mosha                
15–19 1,6 385 na na  0,0 591 na na  0,6 976 na na 

15–17 2,9 204 na na  0,0 343 na na  1,1 546 na na 
18–19 0,0 181 na na  0,0 248 na na  0,0 429 na na 

20–24 1,2 336 2,4 336  0,5 440 5,2 440  0,8 776 4,0 776 
25–29 0,6 325 5,9 325  0,7 415 8,7 415  0,7 740 7,5 740 
30–34 2,9 285 9,8 285  1,1 368 7,7 368  1,9 653 8,6 653 
35–39 1,2 272 8,8 272  0,8 358 10,7 358  1,0 630 9,9 630 
40–44 2,1 330 9,4 330  1,2 422 10,5 422  1,6 752 10,0 752 
45–49 0,9 307 9,8 307   1,5 441 14,9 441   1,2 749 12,8 749 

na: nuk aplikohet 

 

Tabela PR.4.2M: Trendet në martesat e fëmijëve (meshkujt) 
Përqindja e meshkujve që për herë të parë janë martuar apo kanë hyrë në bashkëjetesë para ditëlindjes së 15-të dhe të 18-të, sipas vendbanimit, Kosovë, 2019–2020 

  

Urban  Rural  Të gjithë 

Përqindja e 
meshkujve 
të martuar 

para 
moshës  
15 vjeç 

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

15–49 
vjeç 

Përqindja e 
meshkujve 
të martuar 

para 
moshës  
18 vjeç 

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

20–49 
vjeç   

Përqindja 
e 

meshkujve 
të martuar 

para 
moshës  
15 vjeç 

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

15–49 
vjeç 

Përqindja e 
meshkujve 
të martuar 

para 
moshës  
18 vjeç 

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

20–49 
vjeç   

Përqindja e 
meshkujve 
të martuar 

para 
moshës  
15 vjeç 

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

15–49 
vjeç 

Përqindja e 
meshkujve 
të martuar 

para 
moshës  
18 vjeç 

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

20–49 
vjeç 

                 

Totali 0,1 878 2,2 686 0,4 1.224 2,1 992 0,3 2.102 2,2 1.678 
                 

Mosha              
15–19 0,0 193 na na 0,0 231 na na 0,0 424 na na 

15–17 0,0 106 na na 0,0 144 na na 0,0 249 na na 
18–19 0,0 87 na na 0,0 88 na na 0,0 175 na na 

20–24 0,0 125 2,2 125 1,2 192 1,2 192 0,7 317 1,6 317 
25–29 0,0 110 0,0 110 0,6 172 2,1 172 0,4 283 1,3 283 
30–34 0,0 126 2,8 126 0,0 187 1,1 187 0,0 313 1,8 313 
35–39 0,0 111 4,5 111 0,0 163 2,8 163 0,0 274 3,5 274 
40–44 1,0 115 3,1 115 0,0 143 0,7 143 0,4 258 1,7 258 
45–49 0,0 99 0,7 99 0,9 135 5,8 135 0,5 234 3,6 234 

na: nuk aplikohet 
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Tabela PR.4.3: Dallimi në moshë ndërmjet bashkëshortëve 

Përqindja e shpërndarjes së femrave aktualisht të martuara/në bashkëjetesë të moshës 15–19 dhe 20–24 vjeç sipas dallimeve në moshë me bashkëshortin/partnerin e tyre, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e femrave të moshës 15–19 vjeç aktualisht të 
martuara/në bashkëjetesë bashkëshorti/partneri i të 

cilave është: 

Totali 

Numri i 
femrave të 

moshës 15–
19 vjeç 

aktualisht të 
martuara/në 
bashkëjetesë 

Përqindja e femrave të moshës 20–24 vjeç aktualisht të 
martuara/në bashkëjetesë bashkëshorti/partneri i të 

cilave është: 

Totali 

Numri i 
femrave të 

moshës 20–
24 vjeç 

aktualisht të 
martuara/në 
bashkëjetesë Më i ri 

0–4 vjet 
më i 

moshuar 

5–9 vjet 
më i 

moshuar 

10+ vjet 
më i 

moshuar1 

Mosha e 
bashkëshortit/ 
partnerit nuk 

dihet Më i ri 

0–4 vjet 
më i 

moshuar 

5–9 vjet 
më i 

moshuar 

10+ vjet 
më i 

moshuar2 

Mosha e 
bashkëshortit/ 
partnerit nuk 

dihet 
                              

TotaliA (3,7) (60,0) (20,1) (12,0) (4,3) 100,0 38 5,4 49,8 39,0 5,3 0,5 100,0 197 

  
               

Vendbanimi                

Urban (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 15 5,5 45,4 43,3 5,8 0,0 100,0 67 

Rural (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 23 5,3 52,1 36,8 5,0 0,8 100,0 131 
Arsimimi                

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 3 (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 6 
Fillor (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 1 (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 1 

I mesëm i ulët (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 15 (6,8) (33,9) (43,8) (12,5) (3,0) 100,0 35 

I mesëm i lartë (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 18 2,8 47,4 43,9 5,9 0,0 100,0 93 
I lartë – – – – – – 0 7,1 59,7 33,2 0,0 0,0 100,0 63 

Privimi material                  
Tri ose më shumë (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 26 5,2 45,1 42,2 6,4 1,2 100,0 90 

Një ose dy (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 6 1,6 61,1 34,1 3,2 0,0 100,0 57 
Asnjë (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 5 (10,0) (45,4) (39,0) (5,7) (0,0) 100,0 50 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                

Më të varfërit (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 16 (5,1) (49,4) (37,7) (5,7) (2,2) 100,0 49 
Të dytët (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 4 (2,8) (40,9) (51,3) (5,0) (0,0) 100,0 39 

Mesatarët (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 9 (5,3) (58,2) (31,1) (5,3) (0,0) 100,0 38 
Të katërtit (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 3 (6,2) (44,5) (42,7) (6,6) (0,0) 100,0 43 

Më të pasurit (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 4 (8,0) (59,4) (29,7) (2,9) (0,0) 100,0 29 
1 Treguesi MICS PR.7a – Dallimi në moshë ndërmjet bashkëshortëve (te femrat e moshës 15–19 vjeç) 
2 Treguesi MICS PR.7b – Dallimi në moshë ndërmjet bashkëshortëve (te femrat e moshës 20–24 vjeç) 

A Karakteristikat e përgjithshme “Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)” dhe “Grupi etnik i kryefamiljarit” nuk janë paraqitur në tabelë për shkak të numrit të ulët të rasteve të papeshuara sipas kategorisë së 
zbërthimit. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela PR.4.1WR: Martesa e fëmijëve (femrat) 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeç të cilat për herë të parë janë martuar apo kanë hyrë në bashkëjetesë para ditëlindjes së tyre të 15-të, përqindjet e femrave të moshës 20–49 vjeç dhe të moshës 20–24 
vjeç të cilat për herë të parë janë martuar apo kanë hyrë në bashkëjetesë para ditëlindjes së tyre të 15-të dhe të 18-të dhe përqindja e femrave të moshës 15–19 vjeç aktualisht të martuara apo në bashkëjetesë, 
komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Femrat e moshës  
15–49 vjeç   Femrat e moshës 20–49 vjeç 

  
Femrat e moshës 20–24 vjeç 

 Femrat e moshës  
15–19 vjeç 

Përqindja e 
femrave të 
martuara 

para moshës 
15 vjeç 

Numri i 
femrave të 

moshës 
15–49 vjeç   

Përqindja e 
femrave të 
martuara 

para 
moshës  
15 vjeç 

Përqindja e 
femrave të 
martuara 

para 
moshës  
18 vjeç 

Numri i 
femrave të 

moshës 
20–49 vjeç   

Përqindja e 
femrave të 
martuara 

para 
moshës  
15 vjeç1 

Përqindja e 
femrave të 
martuara 

para 
moshës  
18 vjeç2 

Numri i 
femrave të 

moshës 
20–24 vjeç    

Përqindja 
aktualisht të 
martuara/në 

bashkëjetesë3 

Numri i 
femrave të 

moshës 
15–19 vjeç 

                

Totali 10,2 1.493  11,8 38,3 1.146  7,3 30,9 261  18,9 347 

                

Vendbanimi               

Urban 9,4 798  11,2 33,6 621  6,0 30,3 139  16,4 178 

Rural 11,2 695  12,5 43,7 525  8,8 31,7 122  21,5 170 

Mosha               

15–19 4,9 347  na na na  na na na  18,9 347 

15–17 4,0 195  na na na  na na na  12,7 195 

18–19 6,0 152  na na na  na na na  26,9 152 

20–24 7,3 261  7,3 30,9 261  7,3 30,9 261  na na 

25–29 14,4 214  14,4 42,2 214  na na na  na na 

30–34 14,8 173  14,8 37,9 173  na na na  na na 

35–39 12,6 185  12,6 45,6 185  na na na  na na 

40–44 13,3 182  13,3 38,6 182  na na na  na na 

45–49 9,5 130  9,5 35,9 130  na na na  na na 

Arsimimi               

Nuk ka arsimim 17,0 342  16,9 46,8 321  (14,3) (53,6) 28  (*) 21 

Fillor 13,7 333  14,5 45,2 289  (14,7) (47,0) 50  (35,2) 45 

I mesëm i ulët 8,1 580  9,5 35,5 406  6,4 30,2 123  17,5 173 

I mesëm i lartë ose i lartë 0,3 237  0,5 10,2 129  0,0 8,7 61  9,2 108 

Mungon (*) 2  (*) (*) 1  –  –  0  100,0 1 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)              

Ka vështirësi funksionale 15,8 182  16,3 51,8 176  (*) (*) 13  (*) 6 

Nuk ka vështirësi funksionale 10,4 1.116  11,0 35,8 970  6,8 29,4 248  26,2 146 



 

Mbrojtja nga dhuna dhe shfrytëzimi | 391 

Tabela PR.4.1WR: Martesa e fëmijëve (femrat) 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeç të cilat për herë të parë janë martuar apo kanë hyrë në bashkëjetesë para ditëlindjes së tyre të 15-të, përqindjet e femrave të moshës 20–49 vjeç dhe të moshës 20–24 
vjeç të cilat për herë të parë janë martuar apo kanë hyrë në bashkëjetesë para ditëlindjes së tyre të 15-të dhe të 18-të dhe përqindja e femrave të moshës 15–19 vjeç aktualisht të martuara apo në bashkëjetesë, 
komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Femrat e moshës  
15–49 vjeç   Femrat e moshës 20–49 vjeç 

  
Femrat e moshës 20–24 vjeç 

 Femrat e moshës  
15–19 vjeç 

Përqindja e 
femrave të 
martuara 

para moshës 
15 vjeç 

Numri i 
femrave të 

moshës 
15–49 vjeç   

Përqindja e 
femrave të 
martuara 

para 
moshës  
15 vjeç 

Përqindja e 
femrave të 
martuara 

para 
moshës  
18 vjeç 

Numri i 
femrave të 

moshës 
20–49 vjeç   

Përqindja e 
femrave të 
martuara 

para 
moshës  
15 vjeç1 

Përqindja e 
femrave të 
martuara 

para 
moshës  
18 vjeç2 

Numri i 
femrave të 

moshës 
20–24 vjeç    

Përqindja 
aktualisht të 
martuara/në 

bashkëjetesë3 

Numri i 
femrave të 

moshës 
15–19 vjeç 

Grupi etnik i kryefamiljarit               

Rom 13,4 268  14,8 44,2 208  11,6 32,4 69  21,3 59 

Ashkali 10,4 722  12,0 37,9 554  5,4 37,2 109  21,9 167 

Egjiptian 8,3 379  9,9 36,7 288  6,9 23,4 66  12,5 91 

Shqiptar 7,7 117  9,4 31,3 89  (*) (*) 17  (17,8) 28 

Grupe tjera etnike (*) 4  (*) (*) 3  –  –  0  (*) 1 

Mungon (*) 4  (*) (*) 4  –  –  0  –  0 

Privimi material               

Tri ose më shumë 11,1 1,257  12,7 39,0 966  7,6 32,5 206  20,6 291 

Dy 5,4 103  6,6 36,3 73  (*) (*) 18  (*) 30 

Asnjë ose një  5,9 133  7,3 33,2 107  (4,8) (17,8) 38  (5,6) 26 

Kuintilët e indeksit të pasurisë               

Më të varfërit 15,2 281  17,1 50,4 214  (11,4) (48,8) 52  27,0 67 

Të dytët 13,1 275  15,4 45,1 222  (10,3) (39,4) 44  (16,6) 53 

Mesatarët 12,5 279  14,0 42,8 215  (14,0) (41,4) 44  27,0 64 

Të katërtit 5,9 320  6,6 28,8 237  0,0 9,9 53  15,2 83 

Më të pasurit 5,9 338  7,4 27,2 258  3,7 21,6 69  11,0 80 

Indeksi i pasurisë               

Më të varfërit 60 përqind 13,6 835  15,5 46,1 651  11,9 43,5 139  24,1 184 

Më të pasurit 40 përqind 5,9 658   7,0 28,0 495   2,1 16,5 122   13,1 163 
1 Treguesi MICS PR.4a – Martesat e fëmijëve (para moshës 15 vjeç); Treguesi i SDG-ve 5.3.1 
2 Treguesi MICS PR.4b – Martesat e fëmijëve (para moshës 18 vjeç); Treguesi i SDG-ve 5.3.1 

3 Treguesi MICS PR.5 – Femrat e reja të moshës 15–19 vjeç aktualisht të martuara apo në bashkëjetesë  

na: nuk aplikohet 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela PR.4.1MR: Martesa e fëmijëve (meshkujt) 

Përqindja e meshkujve të moshës 15–49 vjeç të cilët për herë të parë janë martuar apo kanë hyrë në bashkëjetesë para ditëlindjes së tyre të 15-të, përqindjet e meshkujve të moshës 20–49 vjeç dhe të moshës 20–24 vjeç të 
cilët për herë të parë janë martuar apo kanë hyrë në bashkëjetesë para ditëlindjes së tyre të 15-të dhe të 18-të dhe përqindja e meshkujve të moshës 15–19 vjeç aktualisht të martuar apo në bashkëjetesë, komunitetet Rom, 
Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Meshkujt e moshës 15–49 vjeç   Meshkujt e moshës 20–49 vjeç 
  

Meshkujt e moshës 20–24 vjeç 
 Meshkujt e moshës  

15–19 vjeç 

Përqindja e 
meshkujve të 
martuar para 

moshës 15 vjeç 

Numri i 
meshkujve 
të moshës  
15–49 vjeç   

Përqindja e 
meshkujve të 
martuar para 

moshës  
15 vjeç 

Përqindja e 
meshkujve të 
martuar para 

moshës  
18 vjeç 

Numri i 
meshkujve 

të 
moshës  
20–49 
vjeç    

Përqindja e 
meshkujve të 
martuar para 

moshës  
15 vjeç1 

Përqindja e 
meshkujve të 
martuar para 

moshës  
18 vjeç2 

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

20–24 
vjeç   

Përqindja 
aktualisht të 
martuar/në 

bashkëjetesë3 

Numri i 
meshkujve 
të moshës 
15–19 vjeç 

                

Totali 1,6 645  1,7 14,5 498  0,7 10,2 135  3,8 147 
                

Vendbanimi               
Urban 0,6 333  0,7 12,8 264  0,0 12,5 81  3,0 70 
Rural 2,6 312  2,7 16,4 234  1,6 6,8 54  4,6 78 

Mosha               
15–19 1,2 147  na na na  na na na  3,8 147 

15–17 0,9 99  na na na  na na na  2,1 99 
18–19 1,8 48  na na na  na na na  7,4 48 

20–24 0,7 135  0,7 10,2 135  0,7 10,2 135  na na 
25–29 2,4 80  2,4 14,1 80  na na na  na na 
30–34 2,8 63  2,8 12,6 63  na na na  na na 
35–39 3,6 77  3,6 14,3 77  na na na  na na 
40–44 0,0 69  0,0 19,3 69  na na na  na na 
45–49 1,3 74  1,3 20,2 74  na na na  na na 

Arsimimi               
Nuk ka arsimim (6,0) 48  (6,2) (20,4) 46  (*) (*) 6  (*) 1 
Fillor 3,2 108  2,7 19,0 94  (*) (*) 22  (*) 14 
I mesëm i ulët 1,2 304  1,3 16,6 228  1,6 13,9 55  3,5 76 
I mesëm i lartë ose i lartë 0,0 185  0,0 5,5 130  0,0 1,3 53  2,1 55 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)              
Ka vështirësi funksionale (4,9) 37  (4,9) (22,9) 37  (*) (*) 9   –  0 
Nuk ka vështirësi funksionale 1,4 509  1,4 13,8 461  0,7 9,8 126  7,4 48 

Grupi etnik i kryefamiljarit               
Rom 2,3 108  1,8 16,8 88  (*) (*) 17  (*) 20 
Ashkali 0,9 308  0,8 14,5 230  0,0 10,7 66  4,9 78 
Egjiptian 1,6 182  2,1 13,4 141  (0,0) (7,7) 38  (0,0) 41 
Shqiptar (4,2) 44  (4,8) (13,7) 38  (*) (*) 14  (*) 6 
Grupe tjera etnike (*) 1   –   –  0   –   –  0  (*) 1 
Mungon (*) 2  (*) (*) 1   –   –  0  (*) 1 
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Tabela PR.4.1MR: Martesa e fëmijëve (meshkujt) 

Përqindja e meshkujve të moshës 15–49 vjeç të cilët për herë të parë janë martuar apo kanë hyrë në bashkëjetesë para ditëlindjes së tyre të 15-të, përqindjet e meshkujve të moshës 20–49 vjeç dhe të moshës 20–24 vjeç të 
cilët për herë të parë janë martuar apo kanë hyrë në bashkëjetesë para ditëlindjes së tyre të 15-të dhe të 18-të dhe përqindja e meshkujve të moshës 15–19 vjeç aktualisht të martuar apo në bashkëjetesë, komunitetet Rom, 
Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Meshkujt e moshës 15–49 vjeç   Meshkujt e moshës 20–49 vjeç 
  

Meshkujt e moshës 20–24 vjeç 
 Meshkujt e moshës  

15–19 vjeç 

Përqindja e 
meshkujve të 
martuar para 

moshës 15 vjeç 

Numri i 
meshkujve 
të moshës  
15–49 vjeç   

Përqindja e 
meshkujve të 
martuar para 

moshës  
15 vjeç 

Përqindja e 
meshkujve të 
martuar para 

moshës  
18 vjeç 

Numri i 
meshkujve 

të 
moshës  
20–49 
vjeç    

Përqindja e 
meshkujve të 
martuar para 

moshës  
15 vjeç1 

Përqindja e 
meshkujve të 
martuar para 

moshës  
18 vjeç2 

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

20–24 
vjeç   

Përqindja 
aktualisht të 
martuar/në 

bashkëjetesë3 

Numri i 
meshkujve 
të moshës 
15–19 vjeç 

Privimi material               

Tri ose më shumë 1,6 547  1,8 14,6 420  0,8 8,6 108  3,8 126 

Dy (0,0) 48  (0,0) (10,1) 41  (*) (*) 16  (*) 6 

Asnjë ose një  3,2 50  (2,0) (18,2) 36  (*) (*) 12  (*) 14 

Kuintilët e indeksit të pasurisë               

Më të varfërit 4,3 114  5,6 23,9 88  (*) (*) 18  (3,4) 26 

Të dytët 1,4 130  0,9 20,2 96  (*) (*) 25  (7,7) 34 

Mesatarët 2,1 123  2,6 13,5 99  (0,0) (4,9) 29  (*) 24 

Të katërtit 0,0 139  0,0 3,3 104  (0,0) (0,0) 27  (3,4) 35 

Më të pasurit 0,6 139  0,0 13,6 111  (0,0) (15,0) 36  (3,3) 27 

Indeksit i pasurisë               

Më të varfërit 60 përqind 2,5 367  2,9 19,0 282  1,2 11,6 72  4,2 85 

Më të pasurit 40 përqind 0,3 278   0,0 8,6 216   0,0 8,6 63   3,3 62 
1 Treguesi MICS PR.4a – Martesa e fëmijëve (para moshës 15 vjeç) 
2 Treguesi MICS PR.4b – Martesa e fëmijëve (para moshës 18 vjeç) 

3 Treguesi MICS PR.5 – Meshkujt e rinj të moshës 15–19 vjeç aktualisht të martuar apo në bashkëjetesë  

na: nuk aplikohet 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues 
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Tabela PR.4.2WR: Trendet në martesat e fëmijëve (femrat) 
Përqindja e femrave që për herë të parë janë martuar apo kanë hyrë në bashkëjetesë para ditëlindjes së tyre të 15-të dhe të 18-të, sipas vendbanimit, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Urban  Rural  Të gjitha 

Përqindja e 
femrave të 

martuara para 
moshës  
15 vjeç 

Numri i 
femrave të 

moshës 
15–49 
vjeç 

Përqindja e 
femrave të 

martuara para 
moshës  
18 vjeç 

Numri i 
femrave të 

moshës 
20–49 
vjeç   

Përqindja e 
femrave të 

martuara para 
moshës  
15 vjeç 

Numri i 
femrave të 

moshës 
15–49 
vjeç 

Përqindja e 
femrave të 

martuara para 
moshës  
18 vjeç 

Numri i 
femrave të 

moshës 
20–49 
vjeç   

Përqindja e 
femrave të 
martuara 

para moshës 
15 vjeç 

Numri i 
femrave të 

moshës 
15–49 
vjeç 

Përqindja e 
femrave të 
martuara 

para moshës 
18 vjeç 

Numri i 
femrave të 

moshës 
20–49 
vjeç 

                 

Totali 9,4 798 33,6 621  11,2 695 43,7 525  10,2 1.493 38,3 1.146 
                 

Mosha                
15–19 2,9 178 na na  7,0 170 na na  4,9 347 na na 

15–17 2,1 95 na na  5,9 101 na na  4,0 195 na na 
18–19 3,8 83 na na  8,6 69 na na  6,0 152 na na 

20–24 6,0 139 30,3 139  8,8 122 31,7 122  7,3 261 30,9 261 
25–29 12,9 114 33,4 114  16,1 101 52,2 101  14,4 214 42,2 214 
30–34 16,4 90 36,3 90  13,0 84 39,6 84  14,8 173 37,9 173 
35–39 15,0 95 41,1 95  10,0 90 50,4 90  12,6 185 45,6 185 
40–44 10,2 112 31,0 112  18,2 70 50,8 70  13,3 182 38,6 182 
45–49 8,9 71 31,3 71   10,3 59 41,3 59   9,5 130 35,9 130 

na: nuk aplikohet 
 

Tabela PR.4.2MR: Trendet në martesat e fëmijëve (meshkujt) 
Përqindja e meshkujve që për herë të parë janë martuar apo kanë hyrë në bashkëjetesë para ditëlindjes së 15-të dhe të 18-të, sipas vendbanimit, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 
2019–2020 

  

Urban  Rural  Të gjithë 

Përqindja e 
meshkujve 
të martuar 

para 
moshës  
15 vjeç 

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

15–49 
vjeç 

Përqindja e 
meshkujve 
të martuar 

para 
moshës  
18 vjeç 

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

20–49 
vjeç   

Përqindja e 
meshkujve 
të martuar 

para 
moshës  
15 vjeç 

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

15–49 
vjeç 

Përqindja e 
meshkujve 
të martuar 

para 
moshës  
18 vjeç 

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

20–49 
vjeç   

Përqindja e 
meshkujve 
të martuar 

para 
moshës  
15 vjeç 

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

15–49 
vjeç 

Përqindja e 
meshkujve 
të martuar 

para 
moshës  
18 vjeç 

Numri i 
meshkujve 
të moshës 

20–49 
vjeç 

                 

Totali 0,6 333 12,8 264  2,6 312 16,4 234  1,6 645 14,5 498 
                 

Mosha              
15–19 0,0 70 na na  2,3 78 na na  1,2 147 na na 

15–17 (0,0) 46 na na  1,7 53 na na  0,9 99 na na 
18–19 (*) 23 na na  (3,6) 25 na na  1,8 48 na na 

20–24 0,0 81 12,5 81  1,6 54 6,8 54  0,7 135 10,2 135 
25–29 (4,5) 43 (14,6) 43  (0,0) 38 (13,7) 38  2,4 80 14,1 80 
30–34 (0,0) 29 (2,5) 29  (5,2) 34 (20,9) 34  2,8 63 12,6 63 
35–39 (0,0) 32 (0,0) 32  (6,3) 44 (24,8) 44  3,6 77 14,3 77 
40–44 (0,0) 40 (23,3) 40  (0,0) 29 (13,8) 29  0,0 69 19,3 69 
45–49 (0,0) 40 (19,1) 40  (2,7) 35 (21,4) 35  1,3 74 20,2 74 

na: nuk aplikohet 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela PR.4.3R: Dallimi në moshë ndërmjet bashkëshortëve 

Përqindja e shpërndarjes së femrave aktualisht të martuara/në bashkëjetesë të moshës 15–19 dhe 20–24 vjeç sipas dallimeve në moshë me bashkëshortin/partnerin e tyre, komunitetet Rom, Ashkali dhe 
Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e femrave të moshës 15–19 vjeç aktualisht të 
martuara/në bashkëjetesë bashkëshorti/partneri i të 

cilave është: 

Totali 

Numri i 
femrave të 

moshës  
15–19 vjeç 
aktualisht të 
martuara/në 
bashkëjetesë 

Përqindja e femrave të moshës  
20–24 vjeç aktualisht të martuara/në 

bashkëjetesë bashkëshorti/partneri i të 
cilave ështëA: 

Totali 

Numri i 
femrave të 

moshës  
20–24 vjeç 
aktualisht të 
martuara/në 
bashkëjetesë Më i ri 

0–4 vjet 
më i 

moshuar 

5–9 vjet 
më i 

moshuar 

10+ vjet 
më i 

moshuar1 

Mosha e 
bashkëshortit/ 
partnerit nuk 

dihet Më i ri 

0–4 vjet 
më i 

moshuar 

5–9 vjet 
më i 

moshuar 

10+ vjet 
më i 

moshuar2 
TotaliB 7,8 68,3 17,0 5,3 1,5 100,0 66 25,3 47,7 20,2 6,8 100,0 157 
                

Vendbanimi               
Urban (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 29 25,2 46,8 21,7 6,3 100,0 86 
Rural (8,8) (63,5) (20,6) (4,4) (2,7) 100,0 36 25,5 48,8 18,4 7,3 100,0 71 

Arsimimi               
Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 9 (*) (*) (*) (*) 100,0 22 
Fillor (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 16 (35,5) (37,9) (18,8) (7,9) 100,0 37 
I mesëm i ulët (8,8) (66,0) (17,5) (7,7) (0,0) 100,0 30 22,7 54,5 14,5 8,3 100,0 79 
I mesëm i lartë ose i lartë (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 10 (*) (*) (*) (*) 100,0 18 
Mungon (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 1  –   –   –   –   –  0 

Grupi etnik i kryefamiljarit               
Rom (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 13 (22,1) (40,5) (35,2) (2,2) 100,0 40 
Ashkali (5,2) (78,5) (13,6) (0,0) (2,7) 100,0 37 27,0 53,6 11,7 7,7 100,0 78 
Egjiptian (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 11 (28,9) (41,4) (21,3) (8,4) 100,0 32 
Shqiptar (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 5 (*) (*) (*) (*) 100,0 8 

Kuintilët e indeksit të pasurisë               
Më të varfërit (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 18 (28,8) (45,8) (12,4) (13,0) 100,0 47 
Të dytët (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 9 (22,2) (28,4) (37,2) (12,1) 100,0 31 
Mesatarët (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 17 (12,0) (54,8) (33,2) (0,0) 100,0 28 
Të katërtit (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 13 (*) (*) (*) (*) 100,0 23 
Më të pasurit (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 9 (26,6) (59,3) (11,7) (2,5) 100,0 28 

Indeksi i pasurisë               
Më të varfërit 60 përqind (8,9) (74,7) (13,9) (2,6) (0,0) 100,0 44 22,4 43,0 25,2 9,3 100,0 106 
Më të pasurit 40 përqind (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 21 (31,3) (57,6) (9,7) (1,4) 100,0 51 

1 Treguesi MICS PR.7a – Dallimi në moshë ndërmjet bashkëshortëve (te femrat e moshës 15–19 vjeç) 
2 Treguesi MICS PR.7b – Dallimi në moshë ndërmjet bashkëshortëve (te femrat e moshës 20–24 vjeç) 

A Kategoria “Mosha e burrit/partnerit është e panjohur” nuk është paraqitur sepse nuk janë gjetur raste. 
B Karakteristikat e përgjithshme “Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)” dhe “Privimi material” nuk janë paraqitur në tabelë për shkak të numrit të ulët të rasteve të papeshuara, sipas kategorisë së 
zbërthimit. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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9.5  NDJENJAT E SIGURISË 

Pyetjet në lidhje me frikën, të tilla si ndjenjat e sigurisë dhe perceptimet e krimit si një problem, tregojnë nivelin 

e sigurisë së perceptuar në jetën e përditshme. Kjo është e rëndësishme pasi perceptimet e tilla kufizojnë lirinë 

e lëvizjes së njerëzve dhe ndikojnë në mënyrën se si ata menaxhojnë kërcënimet ndaj sigurisë së tyre.130  

 Tabelat PR.7.1W, PR.7.1WR, PR.7.1M dhe PR.7.1MR paraqesin të dhëna për femrat dhe meshkujt mbi ndjenjat 

e tyre të sigurisë për të ecur vetëm në lagjen e tyre pas muzgut dhe për të qenë në shtëpi vetëm pas muzgut.  

 

 

 

130 Zyra e Organizatës së Kombeve të Bashkuara për Droga dhe Krime, dhe Komisioni Ekonomik për Evropë i Kombeve të 
Bashkuara. Manual on Victimization Surveys. Gjenevë: UN. https://www.unodc.org/documents/data-and-analysis/Crime-
statistics/Manual_on_Victimization_surveys_2009_web.pdf. 
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Tabela PR.7.1W: Ndjenjat e sigurisë (femrat) 

Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15–49 vjeç sipas ndjenjës së sigurisë gjatë ecjes vetëm në lagjen e tyre pas muzgut dhe gjatë qëndrimit vetëm në shtëpi pas muzgut, Kosovë, 2019–2020 

  

Shpërndarja në përqindje e femrave të cilat gjatë 
ecjes vetëm në lagjen e tyre pas muzgut, 

ndihen: 

Totali 

Përqindja 
e 

femrave 
që 

ndihen të 
sigurta 
gjatë 
ecjes 

vetëm në 
lagjen e 
tyre pas 
muzgut1 

Shpërndarja në përqindje e femrave të cilat, gjatë 
qëndrimit vetëm në shtëpi pas muzgut, ndihen: 

Totali 

Përqindja 
e 

femrave 
që 

ndihen të 
sigurta 
gjatë 

qëndrimit 
vetëm në 

shtëpi 
pas 

muzgut 

Përqindja e 
femrave të 
cilat, pas 
muzgut, 
ndihen 

shumë të 
pasigurta 

gjatë ecjes 
vetëm në 

lagjen e tyre 
ose gjatë 
qëndrimit 
vetëm në 

shtëpi 
Numri i 
femrave 

Shumë 
të 

sigurta 
Të 

sigurta 
Të 

pasigurta 

Shumë 
të 

pasigurta 

Kurrë 
nuk 
ecin 

vetëm 
pas 

muzgut 

Shumë 
të 

sigurta 
Të 

sigurta 
Të 

pasigurta 

Shumë 
të 

pasigurta 

Kurrë nuk 
qëndrojnë 
vetëm në 

shtëpi 
pas 

muzgut 

                   

Totali 20,6 44,5 18,7 4,6 11,7 100,0 65,0 31,9 48,0 12,5 2,2 5,5 100,0 79,8 5,7 5.275 

                   

Vendbanimi                  

Urban  22,6 47,4 18,7 4,7 6,6 100,0 69,8 34,8 49,6 10,1 1,9 3,6 100,0 84,3 5,4 2.240 

Rural 19,1 42,4 18,7 4,5 15,4 100,0 61,4 29,7 46,8 14,3 2,4 6,8 100,0 76,5 6,0 3.035 

Mosha                  

15–19 18,6 46,3 22,0 4,9 8,1 100,0 64,7 36,2 44,8 11,6 1,8 5,6 100,0 80,7 6,0 976 

15–17 16,0 45,8 23,4 6,0 8,8 100,0 61,5 32,8 46,0 13,7 2,1 5,4 100,0 78,3 7,4 546 

18–19 21,9 46,9 20,3 3,6 7,3 100,0 68,8 40,5 43,3 9,1 1,3 5,8 100,0 83,8 4,2 429 

20–24 21,9 43,2 22,3 4,6 8,0 100,0 64,8 37,5 42,4 13,0 2,4 4,7 100,0 79,8 5,9 776 

25–29 23,0 40,6 19,5 5,1 11,8 100,0 63,6 34,1 44,6 15,7 1,6 3,9 100,0 78,7 6,0 740 

30–34 20,4 43,4 17,8 4,9 13,6 100,0 63,7 28,2 50,8 11,4 3,6 6,0 100,0 78,9 6,7 653 

35–39 17,1 49,9 14,6 4,4 14,0 100,0 67,0 23,8 53,7 13,2 2,9 6,3 100,0 77,5 5,8 630 

40–44 21,2 42,5 17,4 5,3 13,7 100,0 63,6 31,0 49,8 12,1 1,7 5,3 100,0 80,9 6,4 752 

45–49 21,8 45,8 15,4 2,8 14,2 100,0 67,5 29,2 52,1 10,5 1,6 6,6 100,0 81,2 3,5 749 

Arsimimi                  

Nuk ka arsimim 10,2 34,6 17,9 19,4 17,9 100,0 44,8 14,2 47,2 22,8 10,9 5,0 100,0 61,4 20,2 117 

Fillor 21,7 30,5 20,8 7,4 19,5 100,0 51,7 21,8 53,3 16,3 1,9 6,7 100,0 74,4 9,2 155 

I mesëm i ulët 16,3 43,7 17,3 4,6 18,2 100,0 59,9 23,5 52,2 14,1 2,3 7,9 100,0 75,7 5,8 1.578 

I mesëm i lartë 18,8 46,2 19,9 4,8 10,4 100,0 64,9 31,3 47,8 12,7 2,4 5,9 100,0 79,0 6,2 1.817 

I lartë 27,5 45,4 18,6 3,0 5,5 100,0 72,8 43,0 43,6 9,6 1,3 2,5 100,0 86,6 3,8 1.608 
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Tabela PR.7.1W: Ndjenjat e sigurisë (femrat) 

Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15–49 vjeç sipas ndjenjës së sigurisë gjatë ecjes vetëm në lagjen e tyre pas muzgut dhe gjatë qëndrimit vetëm në shtëpi pas muzgut, Kosovë, 2019–2020 

  

Shpërndarja në përqindje e femrave të cilat gjatë 
ecjes vetëm në lagjen e tyre pas muzgut, 

ndihen: 

Totali 

Përqindja 
e 

femrave 
që 

ndihen të 
sigurta 
gjatë 
ecjes 

vetëm në 
lagjen e 
tyre pas 
muzgut1 

Shpërndarja në përqindje e femrave të cilat, gjatë 
qëndrimit vetëm në shtëpi pas muzgut, ndihen: 

Totali 

Përqindja 
e 

femrave 
që 

ndihen të 
sigurta 
gjatë 

qëndrimit 
vetëm në 

shtëpi 
pas 

muzgut 

Përqindja e 
femrave të 
cilat, pas 
muzgut, 
ndihen 

shumë të 
pasigurta 

gjatë ecjes 
vetëm në 

lagjen e tyre 
ose gjatë 
qëndrimit 
vetëm në 

shtëpi 
Numri i 
femrave 

Shumë 
të 

sigurta 
Të 

sigurta 
Të 

pasigurta 

Shumë 
të 

pasigurta 

Kurrë 
nuk 
ecin 

vetëm 
pas 

muzgut 

Shumë 
të 

sigurta 
Të 

sigurta 
Të 

pasigurta 

Shumë 
të 

pasigurta 

Kurrë nuk 
qëndrojnë 
vetëm në 

shtëpi 
pas 

muzgut 
Vështirësitë funksionale  
(mosha 18–49 vjeç) 

                 

Ka vështirësi funksionale 21,1 36,3 19,2 9,2 14,2 100,0 57,5 25,2 46,3 17,2 6,2 5,1 100,0 71,5 12,1 328 

Nuk ka vështirësi funksionale 21,1 44,9 18,1 4,1 11,8 100,0 66,0 32,3 48,3 12,0 1,9 5,5 100,0 80,6 5,1 4.401 

Grupi etnik i kryefamiljarit                  

Shqiptar 21,5 44,6 18,2 4,2 11,6 100,0 65,9 32,8 47,8 11,9 1,8 5,6 100,0 80,5 5,2 4.820 

Serb 15,0 45,0 23,8 2,3 13,9 100,0 60,0 30,5 45,6 15,7 5,1 3,2 100,0 76,1 6,6 168 

Grupe tjera etnike 8,9 43,1 23,9 13,0 11,1 100,0 51,7 17,3 52,4 19,9 6,7 3,8 100,0 69,3 14,4 285 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) 2 

Privimi material                  

Tri ose më shumë 16,9 43,6 20,6 6,0 13,0 100,0 60,3 25,9 51,1 15,0 2,4 5,6 100,0 76,8 7,0 2.281 

Një ose dy 21,2 45,4 17,8 3,5 12,0 100,0 66,6 33,6 46,5 12,0 1,9 6,0 100,0 80,0 4,7 1.595 

Asnjë 25,9 44,9 16,6 3,5 9,2 100,0 70,7 39,8 44,6 9,0 2,1 4,5 100,0 84,4 4,9 1.399 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                  

Më të varfërit 15,8 39,2 20,0 8,1 16,7 100,0 54,9 21,7 51,4 18,0 3,2 5,7 100,0 72,9 9,2 1.007 

Të dytët 17,8 45,1 18,9 5,0 13,2 100,0 62,9 28,4 48,7 13,1 2,7 7,1 100,0 77,1 6,6 1.051 

Mesatarët 18,1 45,6 19,1 3,5 13,6 100,0 63,6 29,8 47,9 12,7 1,7 7,8 100,0 77,6 4,7 1.092 

Të katërtit 24,9 44,8 18,3 2,8 9,1 100,0 69,6 35,8 49,0 9,7 2,1 3,4 100,0 84,7 4,2 1.052 

Më të pasurit 26,0 47,4 17,2 3,6 5,9 100,0 73,3 43,2 43,1 9,2 1,3 3,2 100,0 86,3 4,2 1.073 
1 Treguesi MICS PR.14 – Siguria; Treguesi i SDG-ve 16.1.4 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela PR.7.1M: Ndjenjat e sigurisë (meshkujt) 

Shpërndarja në përqindje e meshkujve të moshës 15–49 vjeç sipas ndjenjës së sigurisë gjatë ecjes vetëm në lagjen e tyre pas muzgut dhe gjatë qëndrimit vetëm në shtëpi pas muzgut, Kosovë, 2019–2020 

  

Shpërndarja në përqindje e meshkujve të cilët 
gjatë ecjes vetëm në lagjen e tyre pas muzgut, 

ndihen: 

Totali 

Përqindja 
e 

meshkujve 
që ndihen 
të sigurt 

gjatë ecjes 
vetëm në 
lagjen e 
tyre pas 
muzgut1 

Shpërndarja në përqindje e meshkujve të cilët 
gjatë qëndrimit vetëm në shtëpi pas muzgut, 

ndihen: 

Totali 

Përqindja 
e 

meshkujve 
që ndihen 
të sigurt 

gjatë 
qëndrimit 
vetëm në 
shtëpi pas 

muzgut 

Përqindja e 
meshkujve të 

cilët, pas 
muzgut, 

ndihen shumë 
të pasigurt 
gjatë ecjes 
vetëm në 

lagjen e tyre 
ose gjatë 
qëndrimit 
vetëm në 

shtëpi 
Numri i 

meshkujve 
Shumë 
të sigurt 

Të 
sigurt 

Të 
pasigurt 

Shumë 
të 

pasigurt 

Kurrë 
nuk 
ecin 

vetëm 
pas 

muzgut 
Shumë 
të sigurt 

Të 
sigurt 

Të 
pasigurt 

Shumë 
të 

pasigurt 

Kurrë nuk 
qëndrojnë 
vetëm në 

shtëpi 
pas 

muzgut 

                   

Totali 57,3 37,5 4,5 0,5 0,2 100,0 94,8 66,3 30,9 2,5 0,2 0,1 100,0 97,2 0,7 2.102 

                   

Vendbanimi                  

Urban  54,7 39,7 4,9 0,6 0,1 100,0 94,4 68,0 29,7 2,3 0,0 0,1 100,0 97,7 0,6 878 

Rural 59,2 35,9 4,2 0,4 0,2 100,0 95,1 65,2 31,7 2,6 0,3 0,2 100,0 96,8 0,7 1.224 

Mosha                  

15–19 49,4 45,5 4,8 0,1 0,2 100,0 94,9 62,7 34,1 2,6 0,3 0,2 100,0 96,8 0,4 424 

15–17 48,5 45,9 5,3 0,0 0,3 100,0 94,4 60,6 35,4 3,1 0,5 0,4 100,0 95,9 0,5 249 

18–19 50,7 44,8 4,2 0,3 0,0 100,0 95,5 65,7 32,3 2,0 0,0 0,0 100,0 98,0 0,3 175 

20–24 60,2 34,8 4,4 0,3 0,3 100,0 94,7 73,3 24,0 2,4 0,0 0,3 100,0 97,0 0,3 317 

25–29 57,1 37,8 3,9 0,9 0,3 100,0 94,9 65,5 31,6 2,1 0,4 0,3 100,0 97,2 1,3 283 

30–34 58,1 36,4 4,1 1,0 0,3 100,0 94,6 65,8 31,1 3,1 0,0 0,0 100,0 96,9 1,0 313 

35–39 62,1 32,2 5,5 0,2 0,0 100,0 94,3 65,3 32,9 1,5 0,3 0,0 100,0 98,2 0,5 274 

40–44 60,0 34,9 4,6 0,5 0,0 100,0 94,9 67,9 29,5 2,6 0,0 0,0 100,0 97,4 0,5 258 

45–49 58,4 36,9 3,9 0,8 0,0 100,0 95,3 65,0 32,1 2,9 0,0 0,0 100,0 97,1 0,8 234 

Arsimimi                  

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) 11 

Fillor (35,6) (37,9) (24,0) (2,5) 0,0 100,0 (73,5) (46,3) (46,8) (6,9) (0,0) (0,0) 100,0 (93,1) (2,5) 42 

I mesëm i ulët 48,5 44,4 7,0 0,0 0,0 100,0 93,0 57,7 38,0 3,4 0,8 0,0 100,0 95,8 0,8 262 

I mesëm i lartë 56,3 38,6 4,4 0,6 0,1 100,0 94,8 65,9 31,2 2,6 0,1 0,2 100,0 97,0 0,7 1.121 

I lartë 64,0 32,8 2,5 0,5 0,3 100,0 96,8 71,7 26,5 1,6 0,0 0,1 100,0 98,2 0,5 666 
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Tabela PR.7.1M: Ndjenjat e sigurisë (meshkujt) 

Shpërndarja në përqindje e meshkujve të moshës 15–49 vjeç sipas ndjenjës së sigurisë gjatë ecjes vetëm në lagjen e tyre pas muzgut dhe gjatë qëndrimit vetëm në shtëpi pas muzgut, Kosovë, 2019–2020 

  

Shpërndarja në përqindje e meshkujve të cilët 
gjatë ecjes vetëm në lagjen e tyre pas muzgut, 

ndihen: 

Totali 

Përqindja 
e 

meshkujve 
që ndihen 
të sigurt 

gjatë ecjes 
vetëm në 
lagjen e 
tyre pas 
muzgut1 

Shpërndarja në përqindje e meshkujve të cilët 
gjatë qëndrimit vetëm në shtëpi pas muzgut, 

ndihen: 

Totali 

Përqindja 
e 

meshkujve 
që ndihen 
të sigurt 

gjatë 
qëndrimit 
vetëm në 
shtëpi pas 

muzgut 

Përqindja e 
meshkujve të 

cilët, pas 
muzgut, 

ndihen shumë 
të pasigurt 
gjatë ecjes 
vetëm në 

lagjen e tyre 
ose gjatë 
qëndrimit 
vetëm në 

shtëpi 
Numri i 

meshkujve 
Shumë 
të sigurt 

Të 
sigurt 

Të 
pasigurt 

Shumë 
të 

pasigurt 

Kurrë 
nuk 
ecin 

vetëm 
pas 

muzgut 
Shumë 
të sigurt 

Të 
sigurt 

Të 
pasigurt 

Shumë 
të 

pasigurt 

Kurrë nuk 
qëndrojnë 
vetëm në 

shtëpi 
pas 

muzgut 
Vështirësitë funksionale  
(mosha 18–49 vjeç) 

                 

Ka vështirësi funksionale (49,7) (42,8) (4,8) (2,7) (0,0) 100,0 (92,4) (46,1) (51,2) (2,7) (0,0) (0,0) 100,0 (97,3) (2,7) 38 

Nuk ka vështirësi funksionale 58,7 36,2 4,4 0,6 0,2 100,0 94,9 67,6 29,8 2,4 0,1 0,1 100,0 97,3 0,7 1.815 

Grupi etnik i kryefamiljarit                  

Shqiptar 60,0 35,8 3,5 0,5 0,1 100,0 95,8 68,5 29,0 2,1 0,2 0,2 100,0 97,5 0,7 1.886 

Serb 24,6 63,5 10,8 0,0 1,1 100,0 88,1 26,4 67,8 5,8 0,0 0,0 100,0 94,2 0,0 83 

Grupet tjera etnike 40,2 45,2 13,4 1,2 0,0 100,0 84,7 61,8 33,7 4,4 0,0 0,0 100,0 94,8 1,2 131 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) 2 

Privimi material                  

Tri ose më shumë 52,5 41,4 5,2 0,7 0,3 100,0 93,9 62,2 34,6 2,9 0,2 0,1 100,0 96,7 0,9 957 

Një ose dy 57,2 37,1 5,5 0,3 0,0 100,0 94,1 67,5 29,8 2,3 0,2 0,2 100,0 97,1 0,5 617 

Asnjë 66,2 31,0 2,1 0,6 0,2 100,0 97,2 72,5 25,5 1,8 0,0 0,2 100,0 98,0 0,6 529 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                  

Më të varfërit 51,2 42,1 5,5 1,1 0,2 100,0 93,2 60,3 35,8 3,7 0,0 0,2 100,0 96,1 1,1 426 

Të dytët 52,0 41,3 5,9 0,4 0,4 100,0 93,0 59,5 37,4 3,0 0,2 0,0 100,0 96,6 0,6 438 

Mesatarët 58,9 35,7 5,4 0,0 0,0 100,0 94,6 70,6 27,1 1,8 0,3 0,2 100,0 97,7 0,3 431 

Të katërtit 63,1 32,8 3,8 0,2 0,0 100,0 95,9 71,0 26,1 2,5 0,3 0,0 100,0 97,2 0,6 413 

Më të pasurit 62,0 35,4 1,4 0,9 0,2 100,0 97,4 70,9 27,5 1,4 0,0 0,2 100,0 98,4 0,9 394 
1 Treguesi MICS PR.14 – Siguria; Treguesi i SDG-ve 16.1.4 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela PR.7.1WR: Ndjenjat e sigurisë (femrat) 

Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15–49 vjeç sipas ndjenjës së sigurisë gjatë ecjes vetëm në lagjen e tyre pas muzgut dhe gjatë qëndrimit vetëm në shtëpi pas muzgut, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në 
Kosovë, 2019–2020 

  

Shpërndarja në përqindje e femrave të cilat gjatë 
ecjes vetëm në lagjen e tyre pas muzgut, ndihen: 

Totali 

Përqindja 
e femrave 
që ndihen 
të sigurta 

gjatë ecjes 
vetëm në 
lagjen e 
tyre pas 
muzgut1 

Shpërndarja në përqindje e femrave të cilat, gjatë 
qëndrimit vetëm në shtëpi pas muzgut, ndihen: 

Totali 

Përqindja 
e femrave 
që ndihen 
të sigurta 

gjatë 
qëndrimit 
vetëm në 
shtëpi pas 

muzgut 

Përqindja e 
femrave të 
cilat, pas 
muzgut, 
ndihen 

shumë të 
pasigurta 

gjatë ecjes 
vetëm në 

lagjen e tyre 
ose gjatë 
qëndrimit 
vetëm në 

shtëpi 
Numri i 
femrave 

Shumë 
të 

sigurta 
Të 

sigurta 
Të 

pasigurta 
Shumë të 
pasigurta 

Kurrë 
nuk 
ecin 

vetëm 
pas 

muzgut 

Shumë 
të 

sigurta 
Të 

sigurta 
Të 

pasigurta 
Shumë të 
pasigurta 

Kurrë nuk 
qëndrojnë 
vetëm në 
shtëpi pas 

muzgut 
                   

Totali 10,3 37,8 24,0 10,7 17,2 100,0 47,9 16,1 48,7 22,5 5,1 7,6 100,0 64,5 12,1 1.493 
                   

Vendbanimi                  

Urban  10,2 39,5 24,7 11,0 14,6 100,0 49,4 16,6 48,6 21,8 5,2 7,8 100,0 64,8 11,9 798 

Rural 10,5 35,8 23,1 10,5 20,1 100,0 46,2 15,5 48,8 23,3 4,9 7,4 100,0 64,3 12,3 695 

Mosha                  

15–19 13,2 35,1 26,5 10,0 15,2 100,0 48,2 22,6 42,1 23,9 4,4 7,0 100,0 64,6 11,0 347 

15–17 13,2 33,6 24,6 11,8 16,8 100,0 46,8 17,1 47,0 23,7 3,1 9,2 100,0 64,1 12,1 195 

18–19 13,1 37,1 29,0 7,8 13,1 100,0 49,9 29,8 35,8 24,2 6,1 4,1 100,0 65,2 9,7 152 

20–24 8,0 36,6 27,6 8,1 19,7 100,0 44,5 15,5 48,3 26,0 3,7 6,5 100,0 63,6 10,1 261 

25–29 10,7 32,6 22,1 14,8 19,9 100,0 42,8 12,5 44,6 28,9 8,7 5,3 100,0 56,6 16,9 214 

30–34 13,7 34,6 20,8 16,7 14,1 100,0 48,4 12,7 50,8 19,6 8,5 8,4 100,0 63,5 18,4 173 

35–39 8,1 46,4 22,2 10,5 12,7 100,0 54,5 13,1 55,6 20,2 5,0 6,1 100,0 68,7 12,5 185 

40–44 7,7 38,6 23,1 7,5 23,1 100,0 45,6 13,4 54,3 18,5 1,2 12,7 100,0 66,7 7,4 182 

45–49 9,3 46,5 21,2 8,1 15,0 100,0 55,7 18,3 53,6 14,2 4,6 9,4 100,0 71,9 8,8 130 

Arsimimi                  

Nuk ka arsimim 7,6 39,7 19,2 13,9 19,6 100,0 47,0 10,6 51,6 20,0 7,7 10,1 100,0 61,7 16,6 342 

Fillor 7,5 37,3 25,8 12,6 16,9 100,0 44,5 11,9 47,4 28,6 6,1 5,9 100,0 59,0 13,3 333 

I mesëm i ulët 11,0 35,9 23,6 10,5 19,0 100,0 46,7 16,9 48,9 22,3 3,8 8,1 100,0 65,6 11,7 580 

I mesëm i lartë ose i lartë 16,5 40,6 28,8 4,4 9,7 100,0 57,1 27,6 45,9 18,2 3,1 5,2 100,0 73,5 5,1 237 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) 2 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)                

Ka vështirësi funksionale 7,2 39,0 22,7 9,9 21,2 100,0 46,2 14,7 45,1 25,2 5,9 9,1 100,0 59,8 13,5 182 

Nuk ka vështirësi funksionale 10,4 38,3 24,1 10,7 16,6 100,0 48,4 16,2 49,6 21,9 5,3 7,1 100,0 65,4 11,9 1.116 
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Tabela PR.7.1WR: Ndjenjat e sigurisë (femrat) 

Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15–49 vjeç sipas ndjenjës së sigurisë gjatë ecjes vetëm në lagjen e tyre pas muzgut dhe gjatë qëndrimit vetëm në shtëpi pas muzgut, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në 
Kosovë, 2019–2020 

  

Shpërndarja në përqindje e femrave të cilat gjatë 
ecjes vetëm në lagjen e tyre pas muzgut, ndihen: 

Totali 

Përqindja 
e femrave 
që ndihen 
të sigurta 

gjatë ecjes 
vetëm në 
lagjen e 
tyre pas 
muzgut1 

Shpërndarja në përqindje e femrave të cilat, gjatë 
qëndrimit vetëm në shtëpi pas muzgut, ndihen: 

Totali 

Përqindja 
e femrave 
që ndihen 
të sigurta 

gjatë 
qëndrimit 
vetëm në 
shtëpi pas 

muzgut 

Përqindja e 
femrave të 
cilat, pas 
muzgut, 
ndihen 

shumë të 
pasigurta 

gjatë ecjes 
vetëm në 

lagjen e tyre 
ose gjatë 
qëndrimit 
vetëm në 

shtëpi 
Numri i 
femrave 

Shumë 
të 

sigurta 
Të 

sigurta 
Të 

pasigurta 
Shumë të 
pasigurta 

Kurrë 
nuk 
ecin 

vetëm 
pas 

muzgut 

Shumë 
të 

sigurta 
Të 

sigurta 
Të 

pasigurta 
Shumë të 
pasigurta 

Kurrë nuk 
qëndrojnë 
vetëm në 
shtëpi pas 

muzgut 

Grupi etnik i kryefamiljarit                  

Rom 6,9 33,9 28,6 10,8 19,8 100,0 40,7 10,4 54,0 24,9 5,7 5,0 100,0 64,2 13,9 268 

Ashkali 8,5 35,4 23,4 11,8 20,8 100,0 43,7 14,7 45,6 24,0 5,6 10,1 100,0 59,9 12,5 722 

Egjiptian 13,1 44,2 21,8 9,3 11,6 100,0 57,1 20,2 52,8 17,7 3,8 5,6 100,0 72,8 10,6 379 

Shqiptar 17,9 41,0 23,8 9,2 8,0 100,0 58,9 23,4 43,4 23,1 4,6 5,6 100,0 66,8 11,1 117 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) 4 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) 4 

Privimi material                  

Tri ose më shumë 9,0 37,4 24,7 11,6 17,3 100,0 46,2 13,9 50,7 22,5 5,5 7,4 100,0 64,3 13,0 1.257 

Dy 13,3 44,3 20,2 3,1 19,1 100,0 57,6 23,9 35,4 30,1 2,4 8,2 100,0 59,2 3,6 103 

Asnjë ose një  20,5 36,4 20,3 8,5 14,3 100,0 56,4 31,0 40,4 16,5 3,1 9,1 100,0 70,8 9,9 133 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                 

Më të varfërit 8,3 35,0 27,5 11,2 18,0 100,0 43,3 12,8 48,5 23,0 7,4 8,2 100,0 61,4 13,9 281 

Të dytët 8,2 29,3 28,6 14,5 19,4 100,0 37,5 10,0 40,9 33,6 7,1 8,5 100,0 50,9 16,7 275 

Mesatarët 9,1 36,3 21,5 15,1 18,0 100,0 45,0 13,7 53,4 24,3 4,5 4,2 100,0 66,4 15,0 279 

Të katërtit 10,3 40,4 24,0 9,2 16,1 100,0 50,7 17,2 53,8 15,5 5,0 8,4 100,0 71,0 11,1 320 

Më të pasurit 14,9 45,8 19,3 5,1 14,9 100,0 60,1 24,8 46,6 18,3 2,0 8,4 100,0 70,6 5,5 338 

Indeksi i pasurisë                  

Më të varfërit 60 përqind 8,5 33,5 25,9 13,6 18,5 100,0 42,0 12,2 47,6 26,9 6,3 7,0 100,0 59,6 15,1 835 

Më të pasurit 40 përqind 12,6 43,2 21,6 7,1 15,5 100,0 55,5 21,1 50,1 16,9 3,5 8,4 100,0 70,8 8,2 658 
1 Treguesi MICS PR.14 – Siguria; Treguesi i SDG-ve 16.1.4 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela PR.7.1MR: Ndjenjat e sigurisë (meshkujt) 

Shpërndarja në përqindje e meshkujve të moshës 15–49 vjeç sipas ndjenjës së sigurisë gjatë ecjes vetëm në lagjen e tyre pas muzgut dhe gjatë qëndrimit vetëm në shtëpi pas muzgut, komunitetet Rom, Ashkali dhe 
Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Shpërndarja në përqindje e meshkujve të cilët 
gjatë ecjes vetëm në lagjen e tyre pas muzgut, 

ndihen: 

Totali 

Përqindja 
e 

meshkujve 
që ndihen 
të sigurt 

gjatë ecjes 
vetëm në 
lagjen e 
tyre pas 
muzgut1 

Shpërndarja në përqindje e 
meshkujve të cilët, gjatë 

qëndrimit vetëm në shtëpi 
pas muzgut, ndihenA: 

Totali 

Përqindja 
e 

meshkujve 
që ndihen 
të sigurt 

gjatë 
qëndrimit 
vetëm në 
shtëpi pas 

muzgut 

Përqindja e 
meshkujve të 

cilët, pas 
muzgut, 

ndihen shumë 
të pasigurt 
gjatë ecjes 
vetëm në 

lagjen e tyre 
ose gjatë 
qëndrimit 
vetëm në 

shtëpi 
Numri i 

meshkujve 
Shumë 
të sigurt 

Të 
sigurt 

Të 
pasigurt 

Shumë 
të 

pasigurt 

Kurrë 
nuk 
ecin 

vetëm 
pas 

muzgut 
Shumë 
të sigurt 

Të 
sigurt 

Të 
pasigurt 

                 

Totali 38,6 45,5 13,5 2,1 0,3 100,0 84,0 48,4 46,5 5,1 100,0 94,8 2,1 645 

                 

Vendbanimi                

Urban  32,7 47,8 16,3 2,6 0,6 100,0 80,5 45,9 48,2 5,9 100,0 93,9 2,6 333 

Rural 44,9 42,9 10,5 1,7 0,0 100,0 87,8 51,2 44,6 4,2 100,0 95,8 1,7 312 

Mosha                

15–19 37,8 46,9 13,3 0,6 1,4 100,0 84,7 50,2 43,5 6,3 100,0 93,3 0,6 147 

15–17 36,5 50,3 10,1 0,9 2,1 100,0 86,9 45,7 48,1 6,1 100,0 93,9 0,9 99 

18–19 40,3 39,9 19,8 0,0 0,0 100,0 80,2 59,4 33,8 6,8 100,0 92,0 0,0 48 

20–24 37,1 46,7 14,6 1,6 0,0 100,0 83,8 51,7 46,6 1,7 100,0 98,3 1,6 135 

25–29 31,7 51,3 12,2 4,7 0,0 100,0 83,0 43,9 51,1 5,0 100,0 95,0 4,7 80 

30–34 43,9 44,0 9,3 2,9 0,0 100,0 87,8 47,5 45,6 6,9 100,0 93,1 2,9 63 

35–39 38,3 37,3 21,1 3,3 0,0 100,0 75,7 39,5 50,4 10,1 100,0 89,9 3,3 77 

40–44 38,5 45,3 12,4 3,8 0,0 100,0 83,8 47,1 48,2 4,7 100,0 95,3 3,8 69 

45–49 46,1 43,9 10,0 0,0 0,0 100,0 90,0 55,3 42,4 2,4 100,0 97,6 0,0 74 

Arsimimi                

Nuk ka arsimim (44,4) (41,3) (12,9) (1,4) (0,0) 100,0 (85,7) (49,8) (43,0) (7,1) 100,0 (92,9) (1,4) 48 

Fillor 28,3 44,1 20,9 6,7 0,0 100,0 72,4 36,1 55,6 8,3 100,0 91,2 6,7 108 

I mesëm i ulët 39,3 43,3 15,3 1,9 0,2 100,0 82,6 50,1 44,1 5,8 100,0 94,2 1,9 304 

I mesëm i lartë ose i lartë 41,9 50,9 6,4 0,0 0,8 100,0 92,9 52,5 46,0 1,5 100,0 98,5 0,0 185 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)                

Ka vështirësi funksionale (35,1) (24,3) (20,5) (20,1) (0,0) 100,0 (59,4) (48,8) (49,4) (1,8) 100,0 (98,2) (20,1) 37 

Nuk ka vështirësi funksionale 39,2 46,1 13,6 1,1 0,0 100,0 85,3 48,9 45,9 5,1 100,0 94,8 1,1 509 
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Tabela PR.7.1MR: Ndjenjat e sigurisë (meshkujt) 

Shpërndarja në përqindje e meshkujve të moshës 15–49 vjeç sipas ndjenjës së sigurisë gjatë ecjes vetëm në lagjen e tyre pas muzgut dhe gjatë qëndrimit vetëm në shtëpi pas muzgut, komunitetet Rom, Ashkali dhe 
Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Shpërndarja në përqindje e meshkujve të cilët 
gjatë ecjes vetëm në lagjen e tyre pas muzgut, 

ndihen: 

Totali 

Përqindja 
e 

meshkujve 
që ndihen 
të sigurt 

gjatë ecjes 
vetëm në 
lagjen e 
tyre pas 
muzgut1 

Shpërndarja në përqindje e 
meshkujve të cilët, gjatë 

qëndrimit vetëm në shtëpi 
pas muzgut, ndihenA: 

Totali 

Përqindja 
e 

meshkujve 
që ndihen 
të sigurt 

gjatë 
qëndrimit 
vetëm në 
shtëpi pas 

muzgut 

Përqindja e 
meshkujve të 

cilët, pas 
muzgut, 

ndihen shumë 
të pasigurt 
gjatë ecjes 
vetëm në 

lagjen e tyre 
ose gjatë 
qëndrimit 
vetëm në 

shtëpi 
Numri i 

meshkujve 
Shumë 
të sigurt 

Të 
sigurt 

Të 
pasigurt 

Shumë 
të 

pasigurt 

Kurrë 
nuk 
ecin 

vetëm 
pas 

muzgut 
Shumë 
të sigurt 

Të 
sigurt 

Të 
pasigurt 

Grupi etnik i kryefamiljarit                

Rom 34,8 49,5 13,9 1,8 0,0 100,0 84,4 40,9 51,0 8,1 100,0 91,9 1,8 108 

Ashkali 37,9 43,7 15,0 3,3 0,2 100,0 81,5 50,4 45,2 4,3 100,0 95,5 3,3 308 

Egjiptian 43,5 45,8 9,9 0,0 0,8 100,0 89,4 46,2 48,8 5,0 100,0 95,0 0,0 182 

Shqiptar (34,4) (45,5) (15,9) (4,2) (0,0) 100,0 (79,9) (65,7) (33,3) (1,0) 100,0 (99,0) (4,2) 44 

Grupet tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) 1 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) 2 

Privimi material                

Tri ose më shumë 37,5 44,9 14,9 2,4 0,4 100,0 82,3 47,8 46,5 5,7 100,0 94,2 2,4 547 

Dy (38,5) (52,3) (9,2) (0,0) (0,0) 100,0 (90,8) (50,2) (46,1) (3,7) 100,0 (96,3) (0,0) 48 

Asnjë ose një  50,7 45,5 2,0 1,8 0,0 100,0 96,2 53,5 46,5 0,0 100,0 100,0 1,8 50 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                

Më të varfërit 41,1 39,9 16,0 3,1 0,0 100,0 80,9 44,1 46,1 9,8 100,0 90,2 3,1 114 

Të dytët 41,8 34,7 20,6 2,9 0,0 100,0 76,5 54,1 41,1 4,8 100,0 95,2 2,9 130 

Mesatarët 31,8 47,2 18,9 1,5 0,6 100,0 79,1 43,7 50,4 5,9 100,0 93,6 1,5 123 

Të katërtit 36,4 52,3 8,6 2,7 0,0 100,0 88,7 45,9 49,0 5,1 100,0 94,9 2,7 139 

Më të pasurit 41,8 51,7 4,9 0,6 1,0 100,0 93,4 53,4 45,9 0,6 100,0 99,4 0,6 139 

Indeksi i pasurisë                

Më të varfërit 60 përqind 38,2 40,5 18,6 2,5 0,2 100,0 78,7 47,5 45,7 6,7 100,0 93,1 2,5 367 

Më të pasurit 40 përqind 39,1 52,0 6,8 1,7 0,5 100,0 91,1 49,7 47,5 2,9 100,0 97,1 1,7 278 
1 Treguesi MICS PR.14 – Siguria; Treguesi i SDG-ve 16.1.4 

A Kategoritë “Shumë e pasigurt” dhe “Kurrë nuk është në shtëpi vetëm pas muzgut” nuk tregohen sepse nuk u gjetën raste. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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9.6  QËNDRIMET NDAJ DHUNËS NË FAMILJE 

MICS 2019–2020 për Kosovë dhe MICS 2019–2020 për Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë 

vlerësuan qëndrimet e femrave dhe meshkujve të moshës 15–49 vjeç ndaj rrahjes së gruas/partneres duke i 

pyetur respondentët nëse ata mendojnë se burrat/partnerët arsyetohen për t’i rrahur gratë/partnerët e tyre në 

situata të ndryshme. Qëllimi i këtyre pyetjeve është të kuptohen arsyetimet shoqërore të dhunës (në kontekste 

ku femrat kanë një status më të ulët në shoqëri) si një veprim disiplinor kur një grua nuk përputhet me disa role 

të pritura gjinore. Përgjigjet për këto pyetje mund të gjenden në Tabelat PR.8.1W dhe PR.8.1WR për femra dhe 

në Tabelat PR.8.1M dhe PR.8.1MR për meshkuj.  
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Tabela PR.8.1W: Qëndrimet ndaj dhunës në familje (femrat) 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare që besojnë se bashkëshorti arsyetohet të rrah gruan në rrethana të ndryshme, 
Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare të cilat besojnë 
se bashkëshorti arsyetohet të rrah gruan: 

Numri i 
femrave 

Nëse 
ajo del 

pa i 
treguar 

atij 

Nëse ajo 
i 

neglizhon 
fëmijët 

Nëse 
ajo 

fjaloset 
me të 

Nëse ajo 
refuzon të 

ketë 
marrëdhënie 

seksuale  
me të 

Nëse ajo 
djeg 

ushqimin 

Për 
cilëndo 

nga 
këto 
pesë 

arsye1 

          

Totali 11,4 19,3 9,0 5,8 3,1 24,7 5.275 

          

Vendbanimi         

Urban 7,5 14,2 5,6 3,7 1,5 17,7 2.240 

Rural 14,3 23,1 11,5 7,3 4,3 29,9 3.035 

Mosha         

15–19 5,8 13,7 5,8 3,2 2,7 19,5 976 

15–17 5,4 15,4 6,4 4,1 3,1 20,7 546 

18–19 6,3 11,4 5,0 2,0 2,2 17,9 429 

20–24 4,1 12,7 4,3 2,0 1,3 14,9 776 

25–29 6,3 10,8 5,4 2,9 1,6 15,0 740 

30–34 10,2 17,6 9,8 5,0 2,7 22,8 653 

35–39 16,5 23,2 9,5 6,6 4,7 30,2 630 

40–44 19,7 29,3 13,8 10,0 3,4 35,2 752 

45–49 19,9 30,1 15,4 11,6 5,7 37,7 749 

Arsimimi         

Nuk ka arsimim 41,5 60,9 41,9 35,2 17,7 65,8 117 

Fillor 40,6 49,7 29,5 19,8 19,7 60,0 155 

I mesëm i ulët 21,0 31,7 15,6 10,8 5,0 40,6 1.578 

I mesëm i lartë 7,2 14,8 5,8 2,7 1,6 19,6 1.817 

I lartë 1,9 6,3 1,8 0,8 0,3 8,4 1.608 

Statusi martesor/i bashkëjetesës         

Aktualisht e martuar/në bashkëjetesë 15,6 24,2 11,9 7,8 4,0 30,3 3.233 

Ishte e martuar/ishte në bashkëjetesë 17,0 23,5 11,2 10,5 3,8 30,1 126 

Kurrë nuk ka qenë e martuar/në bashkëjetesë 4,1 10,8 3,9 2,0 1,6 14,7 1.910 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) 6 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)         

Ka vështirësi funksionale 25,7 33,3 21,6 12,8 6,5 41,6 328 

Nuk ka vështirësi funksionale 11,1 18,7 8,4 5,4 2,9 23,9 4.401 

Grupi etnik i kryefamiljarit         

Shqiptar 11,1 18,1 8,2 5,2 2,7 23,6 4.820 

Serb 3,1 16,4 6,5 0,5 1,9 19,4 168 

Grupe tjera etnike 21,5 41,1 23,6 18,6 11,3 46,6 285 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 

Privimi material         

Tri ose më shumë 15,9 24,7 12,4 7,7 4,5 31,1 2.281 

Një ose dy 8,8 18,0 8,0 5,0 2,5 23,1 1.595 

Asnjë 7,2 11,9 4,6 3,5 1,5 16,0 1.399 

Kuintilët e indeksit të pasurisë         

Më të varfërit 23,4 32,8 18,0 11,7 7,9 40,5 1.007 

Të dytët 13,7 21,9 12,0 7,3 3,4 29,4 1.051 

Mesatarët 8,5 17,4 7,0 4,7 2,0 21,7 1.092 

Të katërtit 8,0 16,5 6,3 4,1 1,7 20,9 1.052 

Më të pasurit 4,4 8,8 2,2 1,5 0,9 12,0 1.073 
1 Treguesi MICS PR.15 – Qëndrimet ndaj dhunës në familje 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela PR.8.1M: Qëndrimet ndaj dhunës në familje (meshkujt) 

Përqindja e meshkujve të moshës 15–49 vjeçare që besojnë se bashkëshorti arsyetohet të rrah gruan në rrethana të ndryshme, 
Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e meshkujve që besojnë se bashkëshorti arsyetohet të 
rrah gruan në rrethana të ndryshme: 

Numri i 
meshkujve 

Nëse 
ajo del 

pa i 
treguar 

atij 

Nëse ajo 
i 

neglizhon 
fëmijët 

Nëse 
ajo 

grindet 
me të 

Nëse ajo 
refuzon të 

ketë 
marrëdhënie 

seksuale  
me të 

Nëse ajo 
djeg 

ushqimin 

Për 
cilëndo 

nga 
këto 
pesë 

arsye1 

          

Totali 5,0 6,4 4,4 3,5 1,3 12,2 2.102 

          

Vendbanimi         

Urban 4,7 5,0 3,6 3,6 1,3 10,2 878 

Rural 5,3 7,4 5,0 3,5 1,3 13,7 1.224 

Mosha         

15–19 5,9 8,9 5,3 5,1 2,0 14,7 424 

15–17 6,4 9,6 7,1 5,7 3,2 16,6 249 

18–19 5,2 7,9 2,8 4,3 0,4 12,2 175 

20–24 3,9 8,0 3,7 4,2 1,7 12,0 317 

25–29 5,1 6,6 4,2 1,8 0,7 12,6 283 

30–34 4,8 5,1 4,3 2,5 0,5 11,2 313 

35–39 5,1 4,3 3,2 3,1 1,1 9,9 274 

40–44 4,6 6,3 3,0 1,9 2,4 10,9 258 

45–49 5,8 4,0 7,3 5,5 0,4 13,3 234 

Arsimimi         

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) (*) 11 

Fillor (19,3) (23,2) (9,8) (16,1) (6,2) (34,8) 42 

I mesëm i ulët 8,0 7,9 8,1 6,1 3,3 16,9 262 

I mesëm i lartë 5,3 7,2 4,3 3,6 1,2 13,6 1.121 

I lartë 2,1 3,5 2,5 1,5 0,4 6,3 666 

Statusi martesor/i bashkëjetesës         

Aktualisht i martuar/në bashkëjetesë 5,7 5,2 4,2 3,2 1,0 11,7 1.062 

Ishte i martuar/ishte në bashkëjetesë (4,3) (17,9) (12,8) (12,5) (2,5) (25,4) 24 

Kurrë nuk ka qenë i martuar/në bashkëjetesë 4,4 7,5 4,5 3,7 1,6 12,5 1.015 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) 1 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)         

Ka vështirësi funksionale (12,0) (9,2) (10,0) (6,2) (2,6) (20,4) 38 

Nuk ka vështirësi funksionale 4,7 5,9 3,9 3,2 1,0 11,5 1.815 

Grupi etnik i kryefamiljarit         

Shqiptar 4,7 5,7 4,3 3,4 1,3 11,3 1.886 

Serb 0,0 12,6 0,0 0,0 0,0 12,6 83 

Grupe tjera etnike 12,5 12,5 8,8 7,4 1,7 24,1 131 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 

Privimi material         

Tri ose më shumë 6,0 7,8 5,9 4,8 2,1 15,2 957 

Një ose dy 5,0 6,6 3,9 2,8 0,7 11,6 617 

Asnjë 3,4 3,8 2,3 2,2 0,7 7,6 529 
Kuintilët e indeksit të pasurisë         

Më të varfërit 8,4 9,4 8,7 6,9 2,1 19,7 426 

Të dytët 6,1 7,4 3,8 3,6 1,3 13,2 438 

Mesatarët 3,9 6,9 6,1 4,6 1,6 12,9 431 

Të katërtit 3,5 5,2 1,1 1,0 1,0 8,5 413 

Më të pasurit 3,1 2,8 2,3 1,4 0,4 6,4 394 
1 Treguesi MICS PR.15 – Qëndrimet ndaj dhunës në familje 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela PR.8.1WR: Qëndrimet ndaj dhunës në familje (femrat) 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare që besojnë se bashkëshorti arsyetohet të rrah gruan në rrethana të ndryshme, 
komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare të cilat besojnë 
se bashkëshorti arsyetohet të rrah gruan: 

Numri i 
femrave 

Nëse 
ajo del 

pa i 
treguar 

atij 

Nëse ajo 
i 

neglizhon 
fëmijët 

Nëse 
ajo 

fjaloset 
me të 

Nëse ajo 
refuzon të 

ketë 
marrëdhënie 

seksuale  
me të 

Nëse ajo 
djeg 

ushqimin 

Për 
cilëndo 

nga 
këto 
pesë 

arsye1 

          

Totali 30,3 48,6 30,5 26,9 13,7 57,1 1.493 

          

Vendbanimi         
Urban 30,0 46,7 28,9 23,9 10,5 53,6 798 

Rural 30,7 50,8 32,4 30,2 17,5 61,1 695 
Mosha         

15–19 24,3 46,9 26,4 21,4 12,5 55,9 347 

15–17 24,6 45,1 26,1 19,6 12,6 56,6 195 
18–19 23,9 49,1 26,9 23,8 12,3 55,0 152 

20–24 30,2 47,8 28,2 20,8 9,8 52,9 261 
25–29 30,6 45,4 34,3 27,2 12,4 56,2 214 

30–34 25,3 43,2 24,8 31,1 13,4 53,0 173 

35–39 36,6 58,3 39,1 31,2 19,9 65,0 185 
40–44 36,2 50,5 33,0 34,9 13,4 61,2 182 

45–49 35,7 51,1 31,8 30,1 19,2 58,9 130 
Arsimimi         

Nuk ka arsimim 43,0 58,5 42,2 40,3 23,7 67,2 342 
Fillor 34,6 57,5 35,0 32,0 14,4 65,8 333 

I mesëm i ulët 28,4 48,5 30,0 24,5 12,0 59,1 580 

I mesëm i lartë ose i lartë 10,5 21,9 8,5 5,9 2,7 25,3 237 
Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 

Statusi martesor/i bashkëjetesës         
Aktualisht e martuar/në bashkëjetesë 34,2 53,0 35,1 32,4 15,4 61,6 1.004 

Ishte e martuar/ishte në bashkëjetesë 32,8 50,6 29,0 23,2 16,4 59,3 65 

Kurrë nuk ka qenë e martuar/në bashkëjetesë 21,0 38,6 20,1 14,5 9,4 46,9 418 
Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) 6 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)         
Ka vështirësi funksionale 38,1 58,5 37,8 33,3 18,0 68,3 182 

Nuk ka vështirësi funksionale 30,0 47,6 30,1 27,1 13,2 55,4 1.116 
Grupi etnik i kryefamiljarit         

Rom 32,4 48,9 30,8 27,5 15,1 58,8 268 

Ashkali 31,6 51,2 34,0 29,2 13,9 60,4 722 
Egjiptian 27,2 46,2 27,2 24,5 13,6 53,0 379 

Shqiptar 28,2 41,2 20,0 17,9 10,7 46,7 117 
Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) (*) 4 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) 4 

Privimi material         
Tri ose më shumë 31,8 50,2 32,3 28,1 14,4 59,5 1.257 

Dy 25,3 42,4 23,2 24,5 8,9 46,7 103 
Asnjë ose një  20,4 38,3 19,0 17,3 11,3 42,4 133 

Kuintilët e indeksit të pasurisë         
Më të varfërit 45,7 65,7 48,8 42,3 27,2 77,0 281 

Të dytët 28,8 48,5 32,2 29,6 15,5 60,3 275 

Mesatarët 31,9 48,8 30,9 27,1 13,7 56,7 279 
Të katërtit 25,4 43,4 20,3 20,4 7,5 51,6 320 

Më të pasurit 22,1 39,4 23,2 17,7 7,0 43,6 338 
Indeksi i pasurisë         

Më të varfërit 60 përqind 35,5 54,4 37,4 33,1 18,8 64,7 835 

Më të pasurit 40 përqind 23,7 41,3 21,8 19,0 7,2 47,5 658 
1 Treguesi MICS PR.15 – Qëndrimet ndaj dhunës në familje 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela PR.8.1MR: Qëndrimet ndaj dhunës në familje (meshkujt) 

Përqindja e meshkujve të moshës 15–49 vjeçare që besojnë se bashkëshorti arsyetohet të rrah gruan në rrethana të ndryshme, 
komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e meshkujve që besojnë se bashkëshorti arsyetohet të 
rrah gruan në rrethana të ndryshme: 

Numri i 
meshkujve 

Nëse 
ajo del 

pa i 
treguar 

atij 

Nëse ajo 
i 

neglizhon 
fëmijët 

Nëse 
ajo 

grindet 
me të 

Nëse ajo 
refuzon të 

ketë 
marrëdhënie 

seksuale  
me të 

Nëse ajo 
djeg 

ushqimin 

Për 
cilëndo 

nga 
këto 
pesë 

arsye1 

          

Totali 11,7 14,4 8,6 10,1 4,8 25,5 645 

          

Vendbanimi         
Urban 12,3 14,5 9,3 9,5 5,4 23,7 333 

Rural 11,0 14,4 7,9 10,6 4,1 27,6 312 
Mosha         

15–19 16,2 22,6 11,6 9,0 6,3 35,1 147 

15–17 15,6 22,5 11,2 9,9 4,8 34,6 99 
18–19 17,4 22,9 12,5 7,3 9,5 36,0 48 

20–24 11,4 13,1 6,9 10,3 3,9 22,6 135 
25–29 13,2 10,8 9,0 9,4 5,9 21,6 80 

30–34 14,3 12,7 10,9 12,8 8,7 33,2 63 

35–39 11,8 21,2 9,6 14,1 2,3 30,6 77 
40–44 6,9 9,4 5,1 10,3 4,8 18,8 69 

45–49 3,5 3,6 5,8 5,5 1,3 10,9 74 
Arsimimi         

Nuk ka arsimim (8,3) (11,3) (9,9) (18,8) (3,5) (26,8) 48 
Fillor 18,1 23,5 13,7 22,0 9,5 43,5 108 

I mesëm i ulët 11,9 15,6 9,2 8,1 5,1 25,2 304 

I mesëm i lartë ose i lartë 8,3 7,8 4,4 4,0 2,0 15,3 185 
Statusi martesor/i bashkëjetesës         

Aktualisht i martuar/në bashkëjetesë 9,5 12,6 7,7 10,9 3,5 23,1 369 
Ishte i martuar/ishte në bashkëjetesë (29,5) (17,6) (11,8) (11,2) (5,4) (40,8) 25 

Kurrë nuk ka qenë i martuar/në bashkëjetesë 13,1 16,8 9,6 8,8 6,6 27,7 251 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)         
Ka vështirësi funksionale (13,1) (10,7) (1,8) (17,8) (4,4) (30,2) 37 

Nuk ka vështirësi funksionale 10,8 13,1 8,6 9,5 4,8 23,4 509 
Grupi etnik i kryefamiljarit         

Rom 14,9 22,8 14,0 16,1 6,8 36,4 108 
Ashkali 10,4 14,2 7,7 8,4 4,6 22,9 308 

Egjiptian 13,1 10,7 7,9 9,8 5,1 25,0 182 

Shqiptar (5,2) (9,5) (5,8) (8,3) (0,0) (16,7) 44 
Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) (*) 1 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 
Privimi material         

Tri ose më shumë 11,9 14,9 9,5 10,8 5,3 26,5 547 

Dy (11,2) (8,7) (3,3) (4,0) (0,0) (16,2) 48 
Asnjë ose një  9,2 14,9 4,2 7,4 3,5 23,6 50 

Kuintilët e indeksit të pasurisë         
Më të varfërit 15,0 20,2 11,3 13,8 5,5 32,2 114 

Të dytët 15,0 16,3 7,4 11,1 4,2 28,1 130 
Mesatarët 8,9 12,9 11,8 11,2 3,3 28,5 123 

Të katërtit 10,3 11,5 7,8 6,6 5,6 19,9 139 

Më të pasurit 9,6 12,1 5,6 8,5 5,3 20,8 139 
Indeksi i pasurisë         

Më të varfërit 60 përqind 13,0 16,4 10,1 12,0 4,3 29,5 367 
Më të pasurit 40 përqind 10,0 11,8 6,7 7,5 5,5 20,3 278 

1 Treguesi MICS PR.15 – Qëndrimet ndaj dhunës në familje 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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 JETONI NË MJEDIS TË SIGURT DHE TË PASTËR 

10.1  UJI I PIJSHËM 

Qasja në ujë të pijshëm të sigurt, në shërbime sanitare dhe higjienë (ang. Water, Sanitation and Hygiene – WASH) 

janë gjëra thelbësore për shëndet të mirë, mirëqenie dhe produktivitet dhe njihen gjerësisht si të drejta të 

njeriut131. Një “WASH” joadekuat është kryesisht fajtor për transmetimin e sëmundjeve siç janë kolera, diarreja, 

dizenteria, hepatiti A, tifoja dhe poliomieliti. Sëmundjet e diarresë rëndojnë kequshqyerjen dhe mbeten një 

shkak kryesor botëror i vdekjeve të fëmijëve. 

Uji i pijshëm mund të jetë i kontaminuar me fekale njerëzore ose shtazore që përmbajnë patogjenë, ose me 

ndotës kimikë dhe fizikë me efekte të dëmshme në shëndetin dhe zhvillimin e fëmijëve. Ndërsa përmirësimi i 

cilësisë së ujit është thelbësor për të parandaluar sëmundjen, përmirësimi i qasjes dhe disponueshmërisë së ujit 

të pijshëm është po aq i rëndësishëm, veçanërisht për gratë dhe vajzat që zakonisht mbajnë përgjegjësinë 

kryesore për bartjen e ujit, shpesh në distanca të gjata.132 

Synimet e SDG-së në lidhje me ujin e pijshëm janë shumë më ambicioze sesa OZHM (ang. Millennium 

Development Goals – MDG) dhe në mënyrë të ndryshme synojnë të arrijnë qasje universale në shërbimet bazike 

(SDG 1.4) dhe qasje universale në shërbime të menaxhuara në mënyrë të sigurt (SDG 6.1). Për më shumë 

informata mbi synimet globale dhe treguesit, ju lutemi vizitoni faqen e internetit të OBSH/Programi i Përbashkët 

i Monitorimit i UNICEF-it për Furnizim me Ujë, Shërbimet Sanitare dhe Higjienë.133 

Shpërndarja e popullsisë sipas burimit kryesor të ujit të pijshëm tregohet në tabelat WS.1.1 dhe WS.1.1R. 

Popullsia që përdor burime të përmirësuara të ujit të pijshëm janë ata që përdorin cilindo nga llojet e mëposhtme 

të furnizimit: Ujë nga ujësjellësi (në shtëpi, banesë, oborr, ngastër, tek fqinjët, rubinet publik), pus gypi/ 

shpimi/pompë, pus i mbrojtur, burim i mbrojtur, ujë shiu i mbledhur, ujë në shishe ose i sjellur.134 

Tabelat WS 1.2 dhe WS.1.2R tregojnë kohën që duhet për të shkuar tek burimi i ujit të pijshëm, për të marrë ujë 

dhe për t’u kthyer, për përdoruesit e burimeve të përmirësuara dhe atyre të papërmirësuara të ujit të pijshëm. 

Anëtarët e ekonomisë familjare që përdorin burime të përmirësuara të ujit të qasshme në objekte ose që marrin 

deri në 30 minuta rrugë për mbledhjen e ujit plotësojnë kriteret e SDG-së për një shërbim “themelor” të ujit të 

pijshëm. 

Tabelat WS.1.3 dhe WS.1.3R paraqesin gjininë dhe moshën e anëtarit të ekonomisë familjare që zakonisht është 

përgjegjës për mbledhjen e ujit në mesin e anëtarëve të ekonomisë familjare pa burime uji në objekt. Tabelat 

WS 1.4 dhe WS.1.4R tregojnë kohën mesatare të shpenzuar çdo ditë nga anëtari i ekonomisë familjare që 

zakonisht është përgjegjës për mbledhjen e ujit të pijshëm. 

Tabelat WS.1.5 dhe WS.1.5R tregojnë përqindjen e anëtarëve të ekonomive familjare që kanë ujë të pijshëm në 

dispozicion kur është i nevojshëm nga burimi i tyre kryesor i ujit të pijshëm dhe arsyet kryesore se përse anëtarët 

e ekonomisë familjare nuk janë në gjendje të marrin ujë në sasi të mjaftueshme kur është i nevojshëm. 

 

131 Të drejtat e njeriut për ujin dhe kanalizimin u njohën në mënyrë të qartë nga Asambleja e Përgjithshme e KB-së dhe 
Këshilli i të Drejtave të Njeriut në vitin 2010 dhe në vitin 2015. 
132 OBSH, dhe UNICEF. Safely Managed Drinking Water: thematic report on drinking water. Gjenevë: WHO Press, 2017. 
https://data.unicef.org/wp-content/uploads/2017/03/safely-managed-drinking-water-JMP-2017-1.pdf. 
133 “Home”, JMP. Qasur më 6 shtator të vitit 2018. https://washdata.org/. 
134 Ujë i paketuar (ujë në shishe dhe ujë qese) dhe ujë i sjellur (kamion cisternë dhe karrocë me enë/rezervuar të vogël) 
trajtohen si të përmirësuar bazuar në përkufizimin e ri të SDG-së.  
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Tabelat WS.1.6 dhe WS.1.6 paraqesin përqindjen e anëtarëve të ekonomisë familjare me një tregues të ndotjes 

fekale të zbuluar në burimin e tyre të ujit të pijshëm. Rreziku i ndotjes fekale tregohet bazuar në numrin e 

baktereve Escherichia coli (E. coli) të zbuluara, duke filluar nga rreziku më i ulët (<1 E. coli për 100 ml), deri te ai 

i mesëm (1–10 E. coli për 100 ml), i lartë (11–100 E. coli për 100 ml) dhe shumë i lartë (>100 E. coli për 100 ml). 

Tabelat WS.1.7 dhe WS.1.7R tregojnë përqindjen e anëtarëve të ekonomisë familjare që kanë E. coli të zbuluar 

në ujin e pijshëm në ekonominë familjare të tyre. Ndotja mund të ndodhë midis burimit dhe ekonomisë familjare 

gjatë transportit, trajtimit dhe magazinimit të ujit. 

Tabelat WS.1.8 dhe WS.1.8R tregojnë përqindjen e popullsisë së ekonomive familjare me burime të 

përmirësuara dhe të papërmirësuara të ujit të pijshëm të qasshëm në objekte, në dispozicion kur është i 

nevojshme, dhe pa ndotje. Ekonomitë familjare me burime të përmirësuara të qasshme në objekte, me sasi të 

mjaftueshme uji, në dispozicion kur është i nevojshme dhe pa ndotje plotësojnë kriteret e SDG-së për shërbimet 

e ujit të pijshëm “të menaxhuar në mënyrë të sigurt”. 

Tabelat WS.1.9 dhe WS.1.9R paraqesin metodat kryesore me të cilat ekonomitë familjareraportojnë trajtimin e 

ujit në mënyrë që ta bëjnë atë më të sigurt për konsum. Vlimi i ujit, shtimi i zbardhuesit ose klorit, përdorimi i 

filtrit të ujit dhe përdorimi i dezinfektimit nga dielli konsiderohen si metoda të përshtatshme të trajtimit të ujit. 
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Tabela WS.1.1: Përdorimi i burimeve të përmirësuara dhe të papërmirësuara të ujit 

Shpërndarja në përqindje e popullatës së ekonomive familjare sipas burimit kryesor të ujit të pijshëm dhe përqindja e popullatës së ekonomive familjare që përdorin burime të përmirësuara të ujit të pijshëm, Kosovë, 2019–
2020 

  Burimi kryesor i ujit të pijshëm 

Totali 

Përqindja e 
atyre që 
përdorin 
burime të 

përmirësua
ra të ujit të 
pijshëm1 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomive 
familjare 

Burimet e përmirësuaraB 

  

Burimet e papërmirësuara 

Mungon 

Ujë nga ujësjellësi Pus 
gypi/ 

shpimi/ 
pompë 

Pus i 
mbrojtur 

Burim i 
mbrojtur 

Ujë në 
shisheA 

Pus i 
pambrojtur 

Burim i 
pambrojtur 

Ujë 
sipërfaq

ësor Tjetër 

Në 
shtëpi/ 
banesë 

Në 
oborr/ 

ngastër 
Tek 

fqinjët 
Rubinet 
publik 

                                   
Totali 57,9 0,3 0,8 5,2 3,0 13,9 7,2 10,1  0,9 0,4 0,1 0,1 0,1 100,0 98,4 25.129 

                   
Vendbanimi                  

Urban 73,5 0,1 0,3 2,7 0,4 3,1 4,1 15,5  0,1 0,2 0,0 0,0 0,1 100,0 99,6 10.490 
Rural 46,8 0,4 1,1 7,0 4,8 21,7 9,4 6,3  1,6 0,6 0,1 0,2 0,1 100,0 97,5 14.639 

Arsimimi i kryefamiljarit                 
Nuk ka arsimim 65,3 0,0 0,0 3,9 2,4 15,8 1,3 7,0  2,3 1,9 0,0 0,0 0,0 100,0 95,7 647 
Fillor 53,1 0,1 0,9 7,7 4,8 16,7 6,9 9,1  0,4 0,0 0,3 0,0 0,0 100,0 99,3 1.951 
I mesëm i ulët 57,1 0,5 1,0 5,7 3,8 17,0 6,8 5,8  1,4 0,5 0,2 0,0 0,1 100,0 97,8 6.167 
I mesëm i lartë 57,1 0,2 0,7 5,1 2,3 14,6 8,4 10,0  0,8 0,3 0,0 0,2 0,2 100,0 98,5 10.454 
I lartë 61,1 0,3 0,7 4,1 2,9 8,3 6,0 15,5  0,7 0,5 0,0 0,1 0,1 100,0 98,7 5.895 
ND/Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*)  (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 14 

Grupi etnik i kryefamiljarit                 
Shqiptar 57,9 0,2 0,7 4,6 3,2 14,2 7,2 10,4  1,0 0,4 0,1 0,1 0,1 100,0 98,3 22.580 
Serb 41,6 1,1 2,2 12,6 1,2 19,8 14,0 6,9  0,0 0,7 0,0 0,0 0,0 100,0 99,3 1.061 
Grupe tjera etnike 70,3 0,4 0,3 9,2 0,7 6,4 2,7 8,3  1,3 0,0 0,4 0,0 0,0 100,0 98,3 1.474 
Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*)  (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 13 

Privimi material                  
Tri ose më shumë 61,9 0,4 0,9 5,8 2,7 14,7 6,2 5,2  1,5 0,4 0,1 0,1 0,0 100,0 97,9 11.087 
Një ose dy 55,2 0,1 0,7 5,8 3,3 15,5 8,7 9,7  0,6 0,4 0,0 0,0 0,0 100,0 99,0 7.279 
Asnjë 54,3 0,3 0,6 3,5 3,0 11,0 7,0 18,7  0,4 0,4 0,1 0,3 0,4 100,0 98,5 6.762 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                 
Më të varfërit 58,9 0,7 0,5 6,1 3,4 17,6 6,3 3,4  2,1 0,7 0,1 0,0 0,1 100,0 96,9 5.027 
Të dytët 60,2 0,0 1,4 4,9 2,9 16,3 8,3 3,8  1,2 0,4 0,1 0,0 0,4 100,0 97,9 5.022 
Mesatarët 58,3 0,2 0,5 6,2 3,5 16,2 7,1 6,1  0,9 0,4 0,1 0,2 0,1 100,0 98,2 5.027 
Të katërtit 56,5 0,4 1,0 6,0 3,4 12,9 7,5 11,4  0,2 0,4 0,0 0,3 0,0 100,0 99,2 5.026 
Më të pasurit 55,7 0,0 0,4 2,7 1,5 6,8 6,6 25,8  0,3 0,1 0,0 0,1 0,0 100,0 99,5 5.026 

1 Treguesi MICS WS.1 – Përdorimi i burimeve të përmirësuara të ujit të pijshëm 
A Uji që furnizohet dhe i ambalazhuar konsiderohet si burim i përmirësuar i ujit të pijshëm bazuar në përkufizimin e ri të SDG-ve.  
B Kategoritë “Ujë shiu i mbledhur”, “Kamionë cisternë” dhe “Karrocë me cisternë të vogël” nuk tregohen sepse nuk janë gjetur raste. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela WS.1.2: Përdorimi i shërbimeve themelore dhe të kufizuara të ujit të pijshëm 

Shpërndarja në përqindje e popullatës së ekonomive familjare sipas kohës që u duhet për të shkuar tek burimi i ujit të pijshëm, për të marrë ujë dhe për t'u kthyer, për përdoruesit e burimeve të 
përmirësuara dhe atyre të papërmirësuara të ujit të pijshëm si dhe përqindja e atyre që përdorin shërbime themelore të ujit të pijshëm, Kosovë, 2019–2020 

  

Koha deri tek burimi i ujit të pijshëm 

Totali 

Përqindja e 
atyre që 
përdorin 
shërbime 

themelore të 
ujit të 

pijshëm1 

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomive 
familjare 

Përdoruesit e burimeve të përmirësuara të ujit 
të pijshëm 

  

Përdoruesit e burimeve të 
papërmirësuara të ujit të pijshëm 

ND/ 
Mungon 

Uji në 
objekte 

Deri në 30 
minutaA 

Më 
shumë se 
30 minuta 

ND/ 
Mungon 

Uji në 
objekte 

Deri në 
30 

minutaA 

Më 
shumë 
se 30 
minuta 

                          
Totali 84,6 7,4 6,2 0,1  1,1 0,3 0,1 0,1 100,0 92,1 25.129 

               
Vendbanimi              

Urban  92,5 2,6 4,5 0,0  0,1 0,1 0,1 0,1 100,0 95,1 10.490 
Rural 79,0 10,9 7,4 0,2  1,9 0,5 0,1 0,1 100,0 89,9 14.639 

Arsimimi i kryefamiljarit              
Nuk ka arsimim 86,5 5,4 3,0 0,8  3,4 0,8 0,0 0,0 100,0 91,9 647 
Fillor 82,4 10,1 6,8 0,0  0,7 0,0 0,0 0,0 100,0 92,5 1.951 
I mesëm i ulët 84,2 6,3 7,1 0,1  1,5 0,3 0,3 0,1 100,0 90,5 6.167 
I mesëm i lartë 83,4 9,2 5,7 0,1  1,0 0,3 0,0 0,2 100,0 92,7 10.454 
I lartë 87,9 4,7 6,2 0,0  0,8 0,4 0,1 0,1 100,0 92,5 5.895 
ND/Mungon (*) (*) (*) (*)  (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 14 

Grupi etnik i kryefamiljarit              
Shqiptar 85,4 6,5 6,3 0,1  1,1 0,3 0,1 0,1 100,0 91,9 22.580 
Serb 66,8 27,9 4,5 0,0  0,0 0,7 0,0 0,0 100,0 94,7 1.061 
Grupe tjera etnike 85,8 7,4 5,1 0,0  1,3 0,4 0,0 0,0 100,0 93,2 1.474 
Mungon (*) (*) (*) (*)  (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 13 

Privimi material              
Tri ose më shumë 84,3 7,3 6,1 0,2  1,7 0,3 0,1 0,0 100,0 91,6 11.087 
Një ose dy 83,5 9,3 6,2 0,0  0,7 0,3 0,0 0,0 100,0 92,8 7.279 
Asnjë 86,4 5,7 6,3 0,0  0,6 0,3 0,2 0,4 100,0 92,1 6.762 

Kuintilët e indeksit të pasurisë              
Më të varfërit 83,5 7,2 5,8 0,3  2,4 0,5 0,1 0,1 100,0 90,7 5.027 
Të dytët 83,0 9,2 5,6 0,1  1,5 0,2 0,0 0,4 100,0 92,2 5.022 
Mesatarët 84,2 7,5 6,6 0,0  1,1 0,4 0,2 0,1 100,0 91,7 5.027 
Të katërtit 83,5 9,2 6,5 0,0  0,3 0,6 0,0 0,0 100,0 92,7 5.026 
Më të pasurit 89,0 4,0 6,5 0,0  0,3 0,0 0,2 0,0 100,0 93,1 5.026 

1 Treguesi MICS WS.2 – Përdorimi i shërbimeve themelore të ujit të pijshëm; Treguesi i SDG-ve 1.4.1 
A Përfshin rastet kur anëtarët e ekonomive familjare nuk mbledhin. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela WS.1.3: Personi që shkon për të marrë ujë 

Përqindja e anëtarëve të ekonomive familjare pa ujë të pijshëm në objekte, dhe shpërndarja në përqindje e anëtarëve të ekonomive familjare pa ujë të pijshëm në objekte sipas personit që 
mbledh zakonisht ujë të pijshëm të përdorur në ekonominë familjare, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e anëtarëve 
të ekonomive familjare 
pa ujë të pijshëm në 

objekte 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomive 
familjare 

Personi që zakonisht mbledh ujë të pijshëm 

Totali 

Numri i anëtarëve të 
ekonomive familjare pa 

ujë të pijshëm në 
objekte 

Femër 
(15+) 

Mashkull 
(15+) 

Vajzë nën 
moshën  
15 vjeç 

Djalë nën 
moshën  
15 vjeç 

ND/Mungon/ 
Anëtarët nuk 

mbledhin 
                    
Totali 14,3 25.129 6,6 75,5 0,3 0,1 17,5 100,0 3.581 

            
Vendbanimi           

Urban  7,5 10.490 2,7 92,4 0,0 0,0 4,9 100,0 786 
Rural 19,1 14.639 7,7 70,7 0,4 0,2 21,0 100,0 2.795 

Arsimimi i kryefamiljarit           
Nuk ka arsimim 10,1 647 16,8 82,1 0,0 0,0 1,1 100,0 65 
Fillor 16,9 1.951 10,8 67,9 0,0 0,0 21,3 100,0 329 
I mesëm i ulët 14,3 6.167 5,7 76,9 0,0 0,0 17,5 100,0 884 
I mesëm i lartë 15,6 10.454 6,2 74,8 0,6 0,3 18,2 100,0 1.628 
I lartë 11,4 5.895 5,4 78,9 0,0 0,0 15,7 100,0 670 
ND/Mungon (*) 14 (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 4 

Burimi i ujit të pijshëm           
I përmirësuar 13,9 24.715 6,7 75,7 0,3 0,1 17,2 100,0 3.445 
I papërmirësuar 27,9 385 5,2 83,8 0,0 0,0 11,0 100,0 108 
Mungon (100,0) 28 (0,0) (20,1) (0,0) (0,0) (79,9) 100,0 28 

Grupi etnik i kryefamiljarit           
Shqiptar 13,4 22.580 6,9 73,9 0,3 0,1 18,8 100,0 3.034 
Serb 33,2 1.061 4,6 80,5 0,0 0,0 14,9 100,0 352 
Grupe tjera etnike 12,9 1.474 6,5 93,5 0,0 0,0 0,0 100,0 190 
Mungon (*) 13 (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 5 

Privimi material           
Tri ose më shumë 14,0 11.087 8,1 74,0 0,7 0,3 17,0 100,0 1.553 
Një ose dy 15,8 7.279 5,7 77,5 0,0 0,0 16,8 100,0 1.149 
Asnjë 13,0 6.762 5,1 75,5 0,0 0,0 19,4 100,0 879 

Kuintilët e indeksit të pasurisë           
Më të varfërit 14,1 5.027 9,1 66,1 0,0 0,6 24,2 100,0 709 
Të dytët 15,5 5.022 10,2 70,4 0,0 0,0 19,4 100,0 780 
Mesatarët 14,7 5.027 3,9 83,2 0,0 0,0 12,9 100,0 738 
Të katërtit 16,2 5.026 4,1 77,7 1,2 0,0 16,9 100,0 817 
Më të pasurit 10,7 5.026 5,8 81,1 0,0 0,0 13,0 100,0 538 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela WS.1.4: Koha e shpenzuar për të marrë ujë 

Shpërndarja në përqindje e kohës mesatare të shpenzuar për mbledhjen e ujit nga personi që zakonisht është përgjegjës për mbledhjen e ujit, 
Kosovë, 2019–2020 

  

 Koha mesatare për ditë e shpenzuar për mbledhjen e ujit 

Totali 

Numri i anëtarëve 
të ekonomive 

familjare që nuk 
kanë ujë të 
pijshëm në 

objekte dhe ku 
anëtarët e 
ekonomive 

familjare janë 
kryesisht 

përgjegjës për 
mbledhjen e ujit 

Deri në 30 
minuta 

Nga 31 
minuta deri 

në 1 orë 
Mbi 1 orë e 

deri në 3 orë Mbi 3 orë ND/Mungon 

              

Totali 94,0 3,5 0,9 0,0 1,7 100,0 2.955 

         

Vendbanimi        

Urban  96,9 1,4 0,0 0,0 1,7 100,0 747 

Rural 93,0 4,1 1,2 0,0 1,7 100,0 2.207 

Arsimimi        

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 24 

Fillor 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 96 

I mesëm i ulët 90,8 6,8 0,9 0,0 1,5 100,0 581 

I mesëm i lartë 93,8 3,4 1,3 0,0 1,5 100,0 1.572 

I lartë 96,0 1,5 0,0 0,0 2,6 100,0 683 

Mosha        

0–9 (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 4 

0–14 (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 14 

15–19 98,0 0,0 2,0 0,0 0,0 100,0 155 

15–17 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 84 

18–19 (95,6) (0,0) (4,4) (0,0) (0,0) 100,0 71 

20–24 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 114 

25–49 92,6 4,5 1,0 0,0 2,0 100,0 1.763 

50+ 95,2 2,6 0,6 0,0 1,6 100,0 909 

Gjinia        

Meshkuj 93,8 3,5 1,0 0,0 1,8 100,0 2.707 

Femra 96,3 3,5 0,0 0,0 0,2 100,0 247 

Burimi i ujit të pijshëm        

I përmirësuar 94,3 3,3 0,9 0,0 1,5 100,0 2.853 

I papërmirësuar 90,8 9,2 0,0 0,0 0,0 100,0 96 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 6 

Grupi etnik i kryefamiljarit        

Shqiptar 93,1 3,9 1,0 0,0 2,0 100,0 2.465 

Serb 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 299 

Grupe tjera etnike 96,6 3,4 0,0 0,0 0,0 100,0 190 

Privimi material        

Tri ose më shumë 91,1 4,9 0,7 0,0 3,4 100,0 1.289 

Një ose dy 96,3 1,8 1,8 0,0 0,2 100,0 957 

Asnjë 96,3 3,2 0,0 0,0 0,6 100,0 709 

Kuintilët e indeksit të pasurisë       

Më të varfërit 89,6 6,6 0,6 0,0 3,2 100,0 537 

Të dytët 90,5 5,9 0,8 0,0 2,7 100,0 629 

Mesatarët 97,1 0,6 0,0 0,0 2,3 100,0 643 

Të katërtit 97,1 2,9 0,0 0,0 0,0 100,0 678 

Më të pasurit 94,8 1,4 3,7 0,0 0,0 100,0 468 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela WS.1.5: Disponueshmëria e ujit të pijshëm në sasi të mjaftueshme kur është i nevojshëm 

Përqindja e anëtarëve të ekonomive familjare që kanë ujë të pijshëm në dispozicion kur është i nevojshëm dhe shpërndarja në përqindje e arsyeve 
kryesore që anëtarët e ekonomive familjare nuk kanë mundësi të përdorin sasi të mjaftueshme të ujit kur është i nevojshëm, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e 
popullatës 

së 
ekonomive 
familjare që 
kanë sasi të 
mjaftueshme 

të ujit të 
pijshëm në 
dispozicion1 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomive 
familjare 

Arsyeja kryesore që anëtarët ekonomive familjare 
nuk janë në gjendje të kenë qasje në sasi të 

mjaftueshme të ujit 

Totali 

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomive 
familjare që 
nuk kanë 
qasje në 
sasi të 

mjaftueshme 
të ujit të 

pijshëm kur 
është i 

nevojshëm 

Nuk ka ujë 
në 

dispozicion 
nga burimi 

Uji 
është 

shumë i 
shtrenjtë 

Burimi 
nuk 

është i 
qasshëm Tjetër 

ND/ 
Mungon 

            

Totali 75,9 25.129 86,2 0,4 5,3 6,2 2,0 100,0 5.988 

            

Vendbanimi           

Urban  76,7 10.490 89,3 0,3 3,9 3,7 2,8 100,0 2.388 

Rural 75,3 14.639 84,0 0,5 6,1 7,8 1,4 100,0 3.601 

Arsimimi i kryefamiljarit           

Nuk ka arsimim 66,5 647 93,3 0,0 5,4 0,0 1,3 100,0 217 

Fillor 76,2 1.951 85,0 0,6 7,2 4,7 2,6 100,0 464 

I mesëm i ulët 72,2 6.167 85,3 0,2 4,8 7,9 1,8 100,0 1.705 

I mesëm i lartë 77,3 10.454 85,5 0,5 5,4 5,8 2,8 100,0 2.337 

I lartë 78,2 5.895 87,7 0,6 5,0 6,1 0,6 100,0 1.260 

ND/Mungon (*) 14 (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 5 

Burimi i ujit të pijshëm           

I përmirësuar 76,0 24.715 86,4 0,4 5,1 6,1 2,0 100,0 5.899 

I papërmirësuar 76,9 385 70,2 0,0 16,6 13,2 0,0 100,0 89 

Mungon (0,0) 28 – – – – – – 0 

Grupi etnik i kryefamiljarit           

Shqiptar 76,4 22.580 85,2 0,5 5,4 6,7 2,1 100,0 5.260 

Serb 69,1 1.061 93,1 0,0 5,7 1,2 0,0 100,0 328 

Grupe tjera etnike 72,9 1.474 93,3 0,0 2,5 2,8 1,4 100,0 400 

Mungon (*) 13 – – – – – – 0 

Privimi material           

Tri ose më shumë 69,2 11.087 84,9 0,5 5,7 6,9 2,0 100,0 3.401 

Një ose dy 76,7 7.279 88,9 0,5 4,0 4,7 1,9 100,0 1.692 

Asnjë 86,0 6.762 85,9 0,0 5,9 6,2 1,9 100,0 896 

Kuintilët e indeksit të pasurisë           

Më të varfërit 64,9 5.027 84,1 0,3 6,7 6,5 2,3 100,0 1.760 

Të dytët 69,4 5.022 87,5 0,0 4,7 6,5 1,3 100,0 1.516 

Mesatarët 75,1 5.027 86,9 0,9 4,2 6,5 1,6 100,0 1.245 

Të katërtit 82,9 5.026 85,9 0,0 5,3 5,3 3,5 100,0 842 

Më të pasurit 87,2 5.026 87,5 1,4 4,7 5,1 1,2 100,0 624 
1 Treguesi MICS WS.3 – Disponueshmëria e ujit të pijshëm 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela WS.1.6: Cilësia e ujit të pijshëm nga burimi 

Përqindja e popullatës së ekonomive familjare në rrezik të kontaminimit fekal bazuar në numrin e baktereve E. coli të zbuluara në ujin e 
pijshëm nga burimi, Kosovë, 2019–2020 

  

Niveli i rrezikut bazuar në numrin e baktereve  
E. coli për 100 mL 

Totali 

Përqindja e 
popullsisë së 
ekonomive 

familjare me 
bakterin  

E. coli në ujë 
të burimit1 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomive 
familjare 

I ulët 
(<1 për 
100 mL) 

I mesëm 
(1–10 për 
100 mL) 

I lartë 
(11–100 
për 100 

mL) 

Shumë i 
lartë 

(>100 për 
100 mL) 

                

Totali 79,5 12,2 6,4 1,9 100,0 20,5 5.409 

          

Vendbanimi         

Urban  94,9 3,6 1,1 0,4 100,0 5,1 2.286 

Rural 68,3 18,5 10,3 2,9 100,0 31,7 3.123 

Arsimimi i kryefamiljarit         

Nuk ka arsimim 100,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 100 

Fillor 76,2 14,5 8,2 1,1 100,0 23,8 424 

I mesëm i ulët 83,4 9,7 5,3 1,5 100,0 16,6 1.374 

I mesëm i lartë 75,4 14,9 7,3 2,5 100,0 24,6 2.171 

I lartë 81,6 10,7 6,0 1,7 100,0 18,4 1.336 

ND/Mungon (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 4 

Burimi kryesor i ujit të pijshëmA         

Burime të përmirësuara 79,7 12,2 6,3 1,9 100,0 20,3 5.371 

Ujë nga ujësjellësi 87,8 9,4 2,4 0,4 100,0 12,2 3.561 

Ujësjellës në shtëpi 89,4 8,1 2,3 0,2 100,0 10,6 3.354 

Ujësjellës në oborr / ngastër (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 19 

Ujësjellës te fqinji (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 15 

Rubinet publik  64,0 31,1 4,9 0,0 100,0 36,0 173 

Pus gypi/shpimi/pompë 69,2 21,2 9,6 0,0 100,0 30,8 212 

Pus ose burim i mbrojtur 50,2 23,0 19,0 7,8 100,0 49,8 1.098 

Ujë në shishe 90,9 4,1 4,6 0,4 100,0 9,1 500 

Burime të papërmirësuara 57,4 20,8 21,8 0,0 100,0 42,6 38 

Pus ose burim i pambrojtur 57,4 20,8 21,8 0,0 100,0 42,6 38 

Grupi etnik i kryefamiljarit         

Shqiptar 80,4 11,8 5,8 1,9 100,0 19,6 4.803 

Serb 62,6 19,0 14,4 4,0 100,0 37,4 288 

Grupe tjera etnike 80,6 11,9 7,5 0,0 100,0 19,4 318 

Privimi material         

Tri ose më shumë 77,3 12,6 8,0 2,2 100,0 22,7 2.378 

Një ose dy 78,5 13,5 6,6 1,4 100,0 21,5 1.607 

Asnjë 84,4 10,2 3,5 1,9 100,0 15,6 1.423 

Kuintilët e indeksit të pasurisë         

Më të varfërit 73,1 12,3 12,3 2,3 100,0 26,9 1.095 

Të dytët 78,7 15,8 4,0 1,4 100,0 21,3 1.144 

Mesatarët 76,2 13,7 8,1 2,1 100,0 23,8 1.119 

Të katërtit 79,5 13,5 4,6 2,3 100,0 20,5 1.044 

Më të pasurit 91,1 5,0 2,6 1,3 100,0 8,9 1.007 
1 Treguesi MICS WS.4 – Kontaminimi fekal i ujit të burimit 

A Siç janë mbledhur në Pyetësorin e ekonomive familjare; mund të jenë e ndryshme nga uji i pijshëm i testuar i burimit. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela WS.1.7: Cilësia e ujit të pijshëm në ekonomi familjare 

Shpërndarja në përqindje dhe përqindja e popullatës së ekonomive familjare në rrezik të kontaminimit fekal bazuar në numrin e bakterit 
E. coli të zbuluar në ujin e pijshëm të ekonomive familjare, Kosovë, 2019–2020 

  

Niveli i rrezikut bazuar në numrin e bakterit  
E. coli për 100 mL 

Totali 

Përqindja e 
popullsisë së 
ekonomive 

familjare me 
bakterin E. coli 

në ujë të 
pijshëm të 
ekonomive 
familjare1 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomive 
familjare 

I ulët 
(<1 për 
100 mL) 

I mesëm 
(1–10 për 
100 mL) 

I lartë 
(11–100 për 

100 mL) 

Shumë i 
lartë 

(>100 për 
100 mL) 

                

Totali 76,9 13,1 7,9 2,0 100,0 23,1 5.862 

          

Vendbanimi         

Urban  91,9 5,8 2,2 0,1 100,0 8,1 2.491 

Rural 65,8 18,6 12,1 3,5 100,0 34,2 3.371 

Arsimimi i kryefamiljarit         

Nuk ka arsimim 90,4 9,6 0,0 0,0 100,0 9,6 99 

Fillor 77,2 6,4 13,6 2,9 100,0 22,8 473 

I mesëm i ulët 75,3 14,0 8,7 2,0 100,0 24,7 1.491 

I mesëm i lartë 75,1 15,8 7,1 2,0 100,0 24,9 2.384 

I lartë 80,8 9,9 7,3 2,0 100,0 19,2 1.411 

ND/Mungon (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 5 

Burimi kryesor i ujit të pijshëmA         

Burime të përmirësuara 77,0 13,2 7,8 2,1 100,0 23,0 5.801 

Ujë nga ujësjellësi 83,1 11,5 4,2 1,2 100,0 16,9 3.852 

Ujësjellës në shtëpi 86,6 9,5 3,4 0,5 100,0 13,4 3.459 

Ujësjellës në oborr / ngastër (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 19 

Ujësjellës te fqinji (25,6) (25,9) (29,5) (19,0) 100,0 (74,4) 49 

Rubinet publik  55,6 31,7 9,5 3,1 100,0 44,4 325 

Pus gypi/shpimi/pompë 70,4 20,1 9,5 0,0 100,0 29,6 204 

Pus ose burim i mbrojtur 53,7 21,1 19,3 5,9 100,0 46,3 1.260 

Ujë në shishe 91,9 2,6 5,5 0,0 100,0 8,1 485 

Burime të papërmirësuara 68,5 10,3 21,2 0,0 100,0 31,5 61 

Pus ose burim i pambrojtur 55,5 14,6 29,9 0,0 100,0 44,5 43 

Ujë sipërfaqësor apo tjetër (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 18 

Grupi etnik i kryefamiljarit         

Shqiptar 78,7 12,1 7,1 2,1 100,0 21,3 5.210 

Serb 44,9 25,2 25,8 4,0 100,0 55,1 278 

Grupe tjera etnike 75,4 18,8 5,8 0,0 100,0 24,6 374 

Privimi material         

Tri ose më shumë 73,4 15,4 9,4 1,8 100,0 26,6 2.554 

Një ose dy 75,6 12,8 9,8 1,8 100,0 24,4 1.734 

Asnjë 84,0 9,8 3,5 2,7 100,0 16,0 1.574 

Kuintilët e indeksit të pasurisë         

Më të varfërit 70,1 16,2 12,0 1,8 100,0 29,9 1.175 

Të dytët 70,3 18,5 8,4 2,7 100,0 29,7 1.206 

Mesatarët 77,1 11,2 9,1 2,6 100,0 22,9 1.252 

Të katërtit 79,4 12,5 6,1 2,0 100,0 20,6 1.125 

Më të pasurit 88,5 6,9 3,6 1,0 100,0 11,5 1.104 
1 Treguesi MICS WS.5 – Kontaminimi me fekale i ujit të pijshëm të ekonomive familjare 

A Siç janë mbledhur në Pyetësorin e ekonomive familjare; mund të jenë e ndryshme nga uji i pijshëm i testuar i ekonomisë familjare. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela WS.1.8: Menaxhimi i sigurt i shërbimeve të ujit të pijshëm 

Përqindja e popullatës së ekonomive familjare me ujë të pijshëm pa kontaminim fekal, në dispozicion kur është i nevojshëm, dhe i qasshëm në objekte, për shfrytëzuesit e burimeve të përmirësuara dhe të 
papërmirësuara të ujit të pijshëm dhe përqindja e anëtarëve të ekonomive familjare me burim të përmirësuar të ujit të pijshëm në objekte, pa bakterin E. coli dhe në dispozicion kur është i nevojshëm, Kosovë, 
2019–2020 

  

Burimi kryesor i ujit të pijshëmA 

Përqindja e 
anëtarëve të 

ekonomive familjare 
me burim të 

përmirësuar të ujit të 
pijshëm të vendosur 

në objekte, pa 
bakterin E. coli dhe 
në dispozicion kur 
është i nevojshëm1 

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomive 

familjare me 
informacione 
mbi cilësinë e 

ujit 

Burimet e përmirësuara 

  

Burimet e papërmirësuara 

Pa 
bakterin  
E. coli në 
burimin e 

ujit të 
pijshëm 

Me ujë të 
pijshëm në 

sasi të 
mjaftueshme, 

në 
dispozicion 
kur është i 
nevojshëm 

Uji i 
pijshëm i 
qasshëm 

në 
objekte 

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomive 

familjare me 
informacione 
mbi cilësinë e 

ujit që përdorin 
burime të 

përmirësuara 

Pa 
bakterin 

E. coli në 
burimin e 

ujit të 
pijshëm 

Me ujë të 
pijshëm në 

sasi të 
mjaftueshme, 

në 
dispozicion 
kur është i 
nevojshëm 

Uji i 
pijshëm i 
qasshëm 

në objekte 

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomisë 

familjare me 
informacione 
mbi cilësinë e 
ujit që përdorin 

burime të 
papërmirësuara 

              

Totali 79,7 77,0 91,7 5.371 57,4 87,7 87,4 38 54,6 5.409 

              

Vendbanimi            

Urban  94,8 77,0 97,9 2.280 (*) (*) (*) 6 70,1 2.286 

Rural 68,5 77,1 87,2 3.092 (49,4) (85,4) (100,0) 32 43,3 3.123 

Arsimimi i kryefamiljarit            

Nuk ka arsimim 100,0 94,0 100,0 100 – – – 0 94,0 100 

Fillor 76,0 73,3 92,3 421 (*) (*) (*) 4 43,7 424 

I mesëm i ulët 83,5 71,5 89,8 1.365 (*) (*) (*) 9 51,7 1.374 

I mesëm i lartë 75,6 79,7 91,9 2.149 (52,4) (79,0) (78,4) 22 55,3 2.171 

I lartë 81,8 78,3 92,9 1.333 (*) (*) (*) 3 57,3 1.336 

ND/Mungon (*) (*) (*) 4 – – – 0 (*) 4 

Burimi kryesor i ujit të pijshëmA            

Burime të përmirësuara 79,7 77,0 91,7 5.371 na na na na 55,0 5.371 

Ujë nga ujësjellësi 87,8 70,3 94,7 3.561 na na na na 58,8 3.561 

Ujësjellës në shtëpi 89,4 69,7 100,0 3.354 na na na na 62,2 3.354 

Ujësjellës në oborr / ngastër (*) (*) (*) 19 na na na na (*) 19 

Ujësjellës te fqinji (*) (*) (*) 15 na na na na (*) 15 

Rubinet publik  64,0 77,6 0,0 173 na na na na 0,0 173 

Pus gypi/shpimi/pompë 69,2 92,9 96,4 212 na na na na 62,7 212 

Pus ose burim i mbrojtur 50,2 88,9 79,5 1.098 na na na na 29,3 1.098 

Ujë në shishe 90,9 92,1 95,2 500 na na na na 80,9 500 

Burime të papërmirësuara na na na na 57,4 87,7 87,4 38 0,0 38 

Pus ose burim i pambrojtur na na na na 57,4 87,7 87,4 38 0,0 38 
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Tabela WS.1.8: Menaxhimi i sigurt i shërbimeve të ujit të pijshëm 

Përqindja e popullatës së ekonomive familjare me ujë të pijshëm pa kontaminim fekal, në dispozicion kur është i nevojshëm, dhe i qasshëm në objekte, për shfrytëzuesit e burimeve të përmirësuara dhe të 
papërmirësuara të ujit të pijshëm dhe përqindja e anëtarëve të ekonomive familjare me burim të përmirësuar të ujit të pijshëm në objekte, pa bakterin E. coli dhe në dispozicion kur është i nevojshëm, Kosovë, 
2019–2020 

  

Burimi kryesor i ujit të pijshëmA 

Përqindja e 
anëtarëve të 

ekonomive familjare 
me burim të 

përmirësuar të ujit të 
pijshëm të vendosur 

në objekte, pa 
bakterin E. coli dhe 
në dispozicion kur 
është i nevojshëm1 

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomive 

familjare me 
informacione 
mbi cilësinë e 

ujit 

Burimet e përmirësuara 

  

Burimet e papërmirësuara 

Pa 
bakterin  
E. coli në 
burimin e 

ujit të 
pijshëm 

Me ujë të 
pijshëm në 

sasi të 
mjaftueshme, 

në 
dispozicion 
kur është i 
nevojshëm 

Uji i 
pijshëm i 
qasshëm 

në 
objekte 

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomive 

familjare me 
informacione 
mbi cilësinë e 

ujit që përdorin 
burime të 

përmirësuara 

Pa 
bakterin 

E. coli në 
burimin e 

ujit të 
pijshëm 

Me ujë të 
pijshëm në 

sasi të 
mjaftueshme, 

në 
dispozicion 
kur është i 
nevojshëm 

Uji i 
pijshëm i 
qasshëm 

në objekte 

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomisë 

familjare me 
informacione 
mbi cilësinë e 
ujit që përdorin 

burime të 
papërmirësuara 

Grupi etnik i kryefamiljarit            

Shqiptar 80,6 77,1 92,5 4.765 57,4 87,7 87,4 38 56,2 4.803 

Serb 62,6 79,4 71,2 288 – – – 0 26,5 288 

Grupe tjera etnike 80,6 74,2 98,5 318 – – – 0 55,5 318 

Privimi material            

Tri ose më shumë 77,4 69,7 93,4 2.348 (70,6) (84,9) (84,5) 31 48,8 2.378 

Një ose dy 78,7 79,5 88,5 1.603 (*) (*) (*) 4 53,5 1.607 

Asnjë 84,6 86,3 92,5 1.420 (*) (*) (*) 3 65,6 1.423 

Kuintilët e indeksit të pasurisë            

Më të varfërit 73,3 66,3 91,3 1.087 (*) (*) (*) 8 42,4 1.095 

Të dytët 78,4 70,5 92,2 1.130 (*) (*) (*) 13 48,2 1.144 

Mesatarët 76,4 76,3 87,7 1.109 (*) (*) (*) 9 48,1 1.119 

Të katërtit 79,5 82,9 93,1 1.044 – – – 0 59,2 1.044 

Më të pasurit 91,7 90,7 94,7 1.000 (*) (*) (*) 7 77,7 1.007 
1 Treguesi MICS WS.6 – Përdorimi i shërbimeve të ujit të pijshëm të menaxhuara në mënyrë të sigurt; Treguesi i SDG-ve 6.1.1 

A Siç janë mbledhur në Pyetësorin e ekonomive familjare; mund të jenë e ndryshme nga uji i pijshëm i testuar i ekonomisë familjare. 

na: nuk aplikohet 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

"–" Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela WS.1.9: Trajtimi i ujit nga ekonomitë familjare 

Përqindja e popullatës së ekonomive familjare sipas metodës së trajtimit të ujit të pijshëm të përdorur në ekonomi familjare dhe përqindja e atyre 
të cilët përdorin metoda adekuate të trajtimit, Kosovë, 2019–2020 

  

Metoda e trajtimit të ujit e përdorur në ekonominë familjareA Përqindja e 
anëtarëve 

të 
ekonomive 
familjare që 

përdorin 
metoda 

adekuate 
për trajtimin 

e ujit 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomive 
familjare Asnjë Vlimi 

Shtimi i 
zbardhuesit 

/ klorit 

Filtrimi/ 
kullimi 

përmes 
një 

pëlhure 

Përdorimi 
i filtrit të 

ujit 

E lënë të 
qëndroj 
dhe të 

qetësohet Tjetër 

                    

Totali 87,5 4,0 5,1 0,2 2,8 0,3 0,6 11,8 25.129 

            

Vendbanimi           

Urban  90,4 5,4 1,1 0,1 2,8 0,2 0,3 9,2 10.490 

Rural 85,4 3,1 8,0 0,2 2,9 0,3 0,8 13,6 14.639 

Arsimimi i kryefamiljarit           

Nuk ka arsimim 94,5 2,4 3,1 0,0 0,0 0,0 0,0 5,5 647 

Fillor 90,6 2,6 3,2 0,4 3,5 0,3 0,0 9,4 1.951 

I mesëm i ulët 88,4 3,0 5,6 0,2 2,2 0,1 0,5 10,8 6.167 

I mesëm i lartë 86,4 5,0 5,4 0,2 2,8 0,2 0,7 12,8 10.454 

I lartë 86,8 4,0 4,8 0,0 3,7 0,7 0,7 12,3 5.895 

ND/Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 14 

Burimi i ujit të pijshëm           

I përmirësuar 87,7 4,0 5,0 0,1 2,9 0,3 0,6 11,6 24.715 

I papërmirësuar 76,4 6,9 13,8 1,4 1,5 0,0 0,0 22,2 385 

Mungon (100,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) 28 

Grupi etnik i kryefamiljarit           

Shqiptar 87,4 4,1 5,0 0,1 3,1 0,3 0,4 12,0 22.580 

Serb 80,0 2,7 14,8 0,0 0,3 0,0 4,9 16,3 1.061 

Grupe tjera etnike 94,0 3,6 0,6 0,8 1,1 0,3 0,0 5,3 1.474 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 13 

Privimi material           

Tri ose më shumë 88,8 5,2 4,4 0,3 1,0 0,3 0,5 10,5 11.087 

Një ose dy 86,7 3,6 6,8 0,0 2,3 0,5 0,7 12,5 7.279 

Asnjë 86,3 2,5 4,5 0,1 6,4 0,1 0,6 13,1 6.762 

Kuintilët e indeksit të pasurisë           

Më të varfërit 89,9 4,1 4,8 0,4 0,4 0,1 0,8 9,2 5.027 

Të dytët 89,3 3,6 4,9 0,0 1,9 0,3 0,4 10,1 5.022 

Mesatarët 84,6 4,2 7,3 0,3 3,0 0,5 1,0 14,2 5.027 

Të katërtit 85,8 5,6 5,4 0,0 3,2 0,4 0,2 13,8 5.026 

Më të pasurit 88,0 2,6 3,3 0,1 5,7 0,2 0,6 11,5 5.026 
A Kategoria “Dezinfektim solar” nuk tregohen sepse nuk janë gjetur raste. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela WS.1.1R: Përdorimi i burimeve të përmirësuara dhe të papërmirësuara të ujit 

Shpërndarja në përqindje e popullatës së ekonomive familjare sipas burimit kryesor të ujit të pijshëm dhe përqindja e popullatës së ekonomive familjare që përdorin burime të përmirësuara të ujit të pijshëm, komunitetet Rom, 
Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  Burimi kryesor i ujit të pijshëm 

Totali 

Përqindja e 
atyre që 
përdorin 
burime të 

përmirësuara 
të ujit të 
pijshëm1 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomive 
familjare 

Burimet e përmirësuara 

  

Burimet e papërmirësuara 

Ujë nga ujësjellësi 
Pus 
gypi/ 

shpimi/ 
pompë 

Pus i 
mbrojtur 

Burim i 
mbrojtur 

Ujë në 
shisheA 

Pus i 
pambrojtur 

Burim i 
pambrojtur Tjetër Mungon 

Në 
shtëpi/ 
banesë 

Në 
oborr/ 

ngastër 
Tek 

fqinjët 
Rubinet 
publik 

                                  
TotaliB 69,3 1,3 1,2 6,8 0,2 9,7 1,9 8,8  0,6 0,0 0,1 0,1 100,0 99,2 7.039 
                   
Vendbanimi                  

Urban 66,5 1,2 0,9 12,4 0,0 5,7 0,5 12,7  0,0 0,0 0,2 0,0 100,0 99,8 3.786 
Rural 72,5 1,5 1,6 0,2 0,4 14,5 3,4 4,2  1,3 0,1 0,0 0,1 100,0 98,5 3.252 

Arsimimi i kryefamiljarit                  
Nuk ka arsimim 62,1 3,1 1,7 9,0 0,0 9,0 1,1 13,0  0,6 0,0 0,0 0,3 100,0 99,0 1.073 
Fillor 70,9 1,3 0,5 5,2 0,8 9,8 3,0 8,5  0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 1.348 
I mesëm i ulët 69,2 0,6 1,4 7,3 0,1 11,5 0,9 7,5  1,0 0,1 0,3 0,0 100,0 98,6 3.229 
I mesëm i lartë ose i lartë 74,2 1,0 0,8 5,5 0,0 6,1 3,8 8,5  0,2 0,0 0,0 0,0 100,0 99,8 1.335 
ND/Mungon 52,6 21,3 5,6 0,0 0,0 5,2 0,0 15,3  0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 55 

Grupi etnik i kryefamiljarit                  
Rom 85,5 1,8 1,4 0,5 0,0 0,4 0,6 9,8  0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 1.287 
Ashkali 59,2 0,9 1,5 11,5 0,1 11,9 2,6 11,2  0,8 0,1 0,3 0,0 100,0 98,9 3.464 
Egjiptian 75,8 1,7 0,4 3,2 0,7 11,6 1,2 4,7  0,8 0,0 0,0 0,0 100,0 99,2 1.774 
Shqiptar 74,5 2,0 1,4 3,0 0,0 12,1 2,4 4,0  0,6 0,0 0,0 0,0 100,0 99,4 480 
Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*)  (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 12 
Mungon (49,1) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (25,6) (8,7) (0,0)  (0,0) (0,0) (0,0) (16,5) 100,0 (83,5) 23 

Privimi material                  
Tri ose më shumë 69,7 1,4 1,4 7,6 0,1 10,4 1,8 6,7  0,7 0,0 0,2 0,0 100,0 99,1 6.066 
Dy 61,9 1,3 0,0 3,5 0,0 3,3 1,4 28,6  0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 420 
Asnjë ose një 70,3 0,6 0,0 0,0 1,6 7,4 3,2 16,2  0,0 0,0 0,0 0,7 100,0 99,3 553 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                  
Më të varfëritë 67,4 5,6 3,7 6,1 0,4 11,2 1,7 2,6  1,3 0,0 0,0 0,0 100,0 98,7 1.408 
Të dytët 68,7 0,2 1,0 9,7 0,0 12,9 3,3 3,7  0,5 0,0 0,0 0,0 100,0 99,5 1.405 
Mesatarët 67,1 0,0 1,2 4,6 0,0 10,5 2,3 14,1  0,0 0,0 0,0 0,3 100,0 99,7 1.410 
Të katërtit 73,3 0,2 0,2 10,6 0,0 6,8 0,3 6,5  1,3 0,2 0,7 0,0 100,0 97,8 1.408 
Më të pasurit 70,0 0,6 0,0 2,8 0,6 7,3 1,7 17,0  0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 1.408 

Indeksi i pasurisë                  
Më të varfëritë 60 përqind 67,7 1,9 1,9 6,8 0,1 11,5 2,4 6,8  0,6 0,0 0,0 0,1 100,0 99,3 4.223 
Më të pasurit 40 përqind 71,6 0,4 0,1 6,7 0,3 7,1 1,0 11,8  0,6 0,1 0,3 0,0 100,0 98,9 2.816 

1 Treguesi MICS WS.1 – Përdorimi i burimeve të përmirësuara të ujit të pijshëm 
A Uji që furnizohet dhe i ambalazhuar konsiderohet si burim i përmirësuar i ujit të pijshëm bazuar në përkufizimin e ri të SDG-ve.  
B Kategoritë “Grumbullimi i ujit të shiut”, “Kamion cisternë”, “Qerre me rezervuar të vogël”, “Uji sipërfaqësor” nuk tregohen sepse nuk u gjetën raste. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela WS.1.2R: Përdorimi i shërbimeve themelore dhe atyre të kufizuara të ujit të pijshëm 

Shpërndarja në përqindje e popullatës së ekonomive familjare sipas kohës që u duhet për të shkuar tek burimi i ujit të pijshëm, për të marrë ujë dhe për t'u kthyer, për përdoruesit e burimeve të 
përmirësuara dhe atyre të papërmirësuara të ujit të pijshëm si dhe përqindja e atyre që përdorin shërbime themelore të ujit të pijshëm, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–
2020 

  

Koha deri tek burimi i ujit të pijshëm 

Totali 

Përqindja e 
atyre që 
përdorin 
shërbime 

themelore të 
ujit të 

pijshëm1 

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomive 
familjare 

Koha deri tek burimi i ujit të pijshëm 

  

Përdoruesit e burimeve të 
papërmirësuara të ujit të pijshëm 

ND/ 
Mungon 

Uji në 
objekte 

Deri në 30 
minutaA 

Më shumë 
se 30 
minuta 

Uji në 
objekte 

Deri në 30 
minutaA 

Më shumë 
se 30 
minuta 

                        

Totali 87,7 6,9 4,5  0,5 0,3 0,0 0,1 100,0 94,7 7.039 
              

Vendbanimi             
Urban  84,3 9,1 6,3  0,0 0,2 0,0 0,0 100,0 93,5 3.786 
Rural 91,7 4,4 2,4  1,1 0,3 0,0 0,1 100,0 96,1 3.252 

Arsimimi i kryefamiljarit             
Nuk ka arsimim 88,7 6,7 3,7  0,6 0,0 0,0 0,3 100,0 95,3 1.073 
Fillor 88,7 10,0 1,4  0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 98,6 1.348 
I mesëm i ulët 86,7 6,0 5,9  0,8 0,6 0,0 0,0 100,0 92,7 3.229 
I mesëm i lartë ose i lartë 88,3 6,5 5,1  0,2 0,0 0,0 0,0 100,0 94,7 1.335 
ND/Mungon 94,4 5,6 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 55 

Grupi etnik i kryefamiljarit             
Rom 98,2 1,3 0,5  0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 99,5 1.287 
Ashkali 80,1 11,2 7,6  0,6 0,6 0,0 0,0 100,0 91,2 3.464 
Egjiptian 94,3 3,0 1,9  0,8 0,0 0,0 0,0 100,0 97,3 1.774 
Shqiptar 91,3 5,7 2,4  0,6 0,0 0,0 0,0 100,0 97,0 480 
Grupe tjera etnike (*) (*) (*)  (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 12 
Mungon (74,8) (8,7) (0,0)  (0,0) (0,0) (0,0) (16,5) 100,0 (83,5) 23 

Privimi material             
Tri ose më shumë 86,9 7,6 4,6  0,6 0,3 0,0 0,0 100,0 94,5 6.066 
Dy 91,7 4,1 4,2  0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 95,8 420 
Asnjë ose një 94,3 1,8 3,2  0,0 0,0 0,0 0,7 100,0 96,1 553 

Kuintilët e indeksit të pasurisë             
Më të varfëritë 86,1 7,8 4,7  1,3 0,0 0,0 0,0 100,0 93,9 1.408 
Të dytët 85,2 10,0 4,4  0,5 0,0 0,0 0,0 100,0 95,2 1.405 
Mesatarët 89,6 4,7 5,5  0,0 0,0 0,0 0,3 100,0 94,3 1.410 
Të katërtit 86,2 6,3 5,4  0,8 1,4 0,0 0,0 100,0 92,5 1.408 
Më të pasurit 91,7 5,8 2,5  0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 97,5 1.408 

Indeksi i pasurisë             
Më të varfëritë 60 përqind 87,0 7,5 4,9  0,6 0,0 0,0 0,1 100,0 94,5 4.223 
Më të pasurit 40 përqind 88,9 6,0 3,9  0,4 0,7 0,0 0,0 100,0 95,0 2.816 

1 Treguesi MICS WS.2 – Përdorimi i shërbimeve themelore të ujit të pijshëm; Treguesi i SDG-ve 1.4.1  
A Përfshin rastet kur anëtarët e ekonomive familjare nuk mbledhin. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela WS.1.3R: Personi që shkon për të marrë ujë 

Përqindja e anëtarëve të ekonomive familjare pa ujë të pijshëm në objekte, dhe shpërndarja në përqindje e anëtarëve të ekonomive familjare pa ujë të pijshëm në objekte sipas personit që 
mbledh zakonisht ujë të pijshëm të përdorur në ekonominë familjare, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e 
anëtarëve të 
ekonomive 

familjare pa ujë 
të pijshëm në 

objekte 

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomive 
familjare 

Personi që zakonisht mbledh ujë të pijshëm 

Totali 

Numri i anëtarëve 
të ekonomive 

familjare pa ujë të 
pijshëm në objekte Femër (15+) 

Mashkull 
(15+) 

Vajzë nën 
moshën  
15 vjeç 

Djalë nën 
moshën  
15 vjeç 

ND/Mungon/ 
Anëtarët nuk 

mbledhin 
                    

Totali 11,7 7.039 11,2 70,7 0,0 1,8 16,4 100,0 827 
  

          

Vendbanimi           
Urban  15,7 3.786 8,4 81,1 0,0 2,5 8,0 100,0 593 
Rural 7,2 3.252 18,2 44,3 0,0 0,0 37,6 100,0 234 

Arsimimi i kryefamiljarit           
Nuk ka arsimim 10,7 1.073 0,0 86,2 0,0 0,0 13,8 100,0 115 
Fillor 11,3 1.348 8,7 59,1 0,0 0,0 32,2 100,0 153 
I mesëm i ulët 12,4 3.229 15,2 67,4 0,0 3,7 13,7 100,0 402 
I mesëm i lartë ose i lartë 11,5 1.335 9,7 80,5 0,0 0,0 9,8 100,0 154 
ND/Mungon 5,6 55 (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 3 

Burimi i ujit të pijshëm           
I përmirësuar 11,5 6.980 11,5 71,5 0,0 1,9 15,1 100,0 803 
I papërmirësuar 35,1 55 (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 19 
Mungon (*) 4 (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 4 

Grupi etnik i kryefamiljarit           
Rom 1,8 1.287 23,8 53,9 0,0 0,0 22,3 100,0 23 
Ashkali 19,4 3.464 11,1 71,3 0,0 2,2 15,4 100,0 671 
Egjiptian 5,0 1.774 7,1 83,5 0,0 0,0 9,4 100,0 88 
Shqiptar 8,1 480 (16,3) (51,8) (0,0) (0,0) (31,9) 100,0 39 
Grupe tjera etnike (*) 12 – – – – – – 0 
Mungon (25,2) 23 (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 6 

Privimi material           
Tri ose më shumë 12,5 6.066 12,1 72,4 0,0 0,0 15,4 100,0 760 
Dy 8,3 420 (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 35 
Asnjë ose një 5,7 553 (0,0) (88,1) (0,0) (0,0) (11,9) 100,0 32 

Kuintilët e indeksit të pasurisë           
Më të varfëritë 12,6 1.408 22,8 60,6 0,0 0,0 16,6 100,0 177 
Të dytët 14,4 1.405 6,3 82,6 0,0 0,0 11,1 100,0 202 
Mesatarët 10,4 1.410 14,9 57,0 0,0 0,0 28,1 100,0 147 
Të katërtit 13,0 1.408 9,4 71,5 0,0 0,0 19,1 100,0 184 
Më të pasurit 8,3 1.408 0,0 81,2 0,0 12,7 6,1 100,0 117 

Indeksi i pasurisë           
Më të varfëritë 60 përqind 12,5 4.223 14,3 68,0 0,0 0,0 17,7 100,0 526 
Më të pasurit 40 përqind 10,7 2.816 5,7 75,3 0,0 5,0 14,0 100,0 301 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela WS.1.4R: Koha e shpenzuar për të marrë ujë 

Shpërndarja në përqindje e kohës mesatare të shpenzuar për mbledhjen e ujit nga personi që zakonisht është përgjegjës për mbledhjen 
e ujit, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Koha mesatare për ditë e shpenzuar për mbledhjen e ujit 

Totali 

Numri i anëtarëve të 
ekonomive familjare pa 

ujë të pijshëm në 
objekte dhe ku anëtarët 
e ekonomive familjare 

janë kryesisht 
përgjegjës për 

mbledhjen e ujit 
Deri në 30 

minuta 

Nga 31 
minuta deri 

në 1 orë 
Mbi 1 orë e 

deri në 3 orë Mbi 3 orë 

              

TotaliA 95,3 4,7 0,0 0,0 100,0 691 

         

Vendbanimi        

Urban  94,1 5,9 0,0 0,0 100,0 545 

Rural 100,0 0,0 0,0 0,0 100,0 146 

Arsimimi i kryefamiljarit        

Nuk ka arsimim 100,0 0,0 0,0 0,0 100,0 159 

Fillor 89,9 10,1 0,0 0,0 100,0 130 

I mesëm i ulët 95,5 4,5 0,0 0,0 100,0 249 

I mesëm i lartë ose i lartë 94,8 5,2 0,0 0,0 100,0 153 

Mosha        

0–9 – – – – – 0 

0–14 (*) (*) (*) (*) 100,0 15 

15–19 (*) (*) (*) (*) 100,0 32 

15–17 (*) (*) (*) (*) 100,0 17 

18–19 (*) (*) (*) (*) 100,0 14 

20–24 (100,0) (0,0) (0,0) (0,0) 100,0 62 

25–49 96,2 3,8 0,0 0,0 100,0 501 

50+ (84,0) (16,0) (0,0) (0,0) 100,0 82 

Gjinia        

Meshkuj 94,6 5,4 0,0 0,0 100,0 599 

Femra 100,0 0,0 0,0 0,0 100,0 92 

Burimi i ujit të pijshëm        

I përmirësuar 95,3 4,7 0,0 0,0 100,0 682 

I papërmirësuar (*) (*) (*) (*) 100,0 9 

Grupi etnik i kryefamiljarit        

Rom (*) (*) (*) (*) 100,0 18 

Ashkali 94,3 5,7 0,0 0,0 100,0 568 

Egjiptian 100,0 0,0 0,0 0,0 100,0 80 

Shqiptar (*) (*) (*) (*) 100,0 26 

Kuintilët e indeksit të pasurisë       

Më të varfëritë 91,1 8,9 0,0 0,0 100,0 148 

Të dytët 100,0 0,0 0,0 0,0 100,0 180 

Mesatarët 92,5 7,5 0,0 0,0 100,0 106 

Të katërtit 92,4 7,6 0,0 0,0 100,0 149 

Më të pasurit 100,0 0,0 0,0 0,0 100,0 110 

Indeksi i pasurisë        

Më të varfërit 60 përqind 95,1 4,9 0,0 0,0 100,0 433 

Më të pasurit 40 përqind 95,6 4,4 0,0 0,0 100,0 258 

A Karakteristika e përgjithshme “Privimi material” nuk është paraqitur në tabelë pasi që kategoritë “Dy” dhe “Asnjë apo një” bazohen në 
më pak se 25 raste të papeshuara. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 rast të papeshuara në emërues 
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Tabela WS.1.5R: Disponueshmëria e ujit të pijshëm në sasi të mjaftueshme kur është i nevojshëm 

Përqindja e anëtarëve të ekonomive familjare që kanë ujë të pijshëm në dispozicion kur është i nevojshëm dhe shpërndarja në përqindje e arsyeve 
kryesore që anëtarët e ekonomive familjare nuk kanë mundësi të përdorin sasi të mjaftueshme të ujit kur është i nevojshëm, komunitetet Rom, 
Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e 
popullatës 

së 
ekonomive 
familjare që 
kanë sasi të 
mjaftueshme 

të ujit të 
pijshëm në 
dispozicion1 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomive 
familjare 

Arsyeja kryesore që anëtarët ekonomive familjare 
nuk janë në gjendje të kenë qasje në sasi të 

mjaftueshme të ujit 

Totali 

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomive 
familjare që 
nuk kanë 
qasje në 
sasi të 

mjaftueshme 
të ujit të 

pijshëm kur 
është i 

nevojshëm 

Nuk ka ujë 
në 

dispozicion 
nga burimi 

Uji 
është 

shumë i 
shtrenjtë 

Burimi 
nuk 

është i 
qasshëm Tjetër 

ND/ 
Mungon 

            

Totali 57,9 7.039 80,0 3,4 5,6 6,4 4,7 100,0 2.952 

            

Vendbanimi           

Urban  60,3 3.786 86,5 2,5 0,5 5,5 5,0 100,0 1.498 

Rural 55,2 3.252 73,3 4,3 10,8 7,3 4,4 100,0 1.454 

Arsimimi i kryefamiljarit            

Nuk ka arsimim 57,2 1.073 89,4 2,4 1,3 4,9 2,0 100,0 455 

Fillor 53,5 1.348 78,7 7,5 6,0 2,3 5,5 100,0 621 

I mesëm i ulët 57,3 3.229 76,6 3,1 7,8 7,9 4,5 100,0 1.378 

I mesëm i lartë ose i lartë 64,6 1.335 82,9 0,0 3,0 9,2 5,0 100,0 473 

ND/Mungon 55,6 55 (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 24 

Burimi i ujit të pijshëm           

I përmirësuar 57,6 6.980 80,0 3,4 5,6 6,4 4,7 100,0 2.952 

I papërmirësuar 100,0 55 – – – – – – 0 

Mungon (*) 4 – – – – – – 0 

Grupi etnik i kryefamiljarit           

Rom 58,3 1.287 76,6 3,9 0,3 12,4 6,8 100,0 531 

Ashkali 53,1 3.464 81,0 2,5 5,2 6,6 4,7 100,0 1.624 

Egjiptian 65,1 1.774 82,1 4,0 9,5 0,2 4,1 100,0 620 

Shqiptar 65,5 480 71,0 8,1 12,1 8,8 0,0 100,0 165 

Grupe tjera etnike (*) 12 (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 3 

Mungon (46,3) 23 (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 8 

Privimi material           

Tri ose më shumë 56,0 6.066 79,6 3,4 5,4 6,5 5,2 100,0 2.666 

Dy 70,5 420 83,4 8,0 2,7 5,9 0,0 100,0 124 

Asnjë ose një 70,1 553 83,4 0,0 10,9 5,8 0,0 100,0 162 

Kuintilët e indeksit të pasurisë           

Më të varfëritë 45,1 1.408 84,5 1,7 8,4 2,9 2,5 100,0 774 

Të dytët 56,5 1.405 66,0 5,5 6,6 13,4 8,4 100,0 611 

Mesatarët 51,5 1.410 85,0 5,0 2,3 4,9 2,7 100,0 674 

Të katërtit 62,6 1.408 79,4 1,9 5,0 5,8 8,0 100,0 526 

Më të pasurit 73,9 1.408 85,2 2,7 4,8 5,6 1,7 100,0 367 

Indeksi i pasurisë           

Më të varfërit 60 përqind 51,0 4.223 79,2 3,9 5,9 6,7 4,3 100,0 2.058 

Më të pasurit 40 përqind 68,3 2.816 81,8 2,2 4,9 5,7 5,4 100,0 894 
1 Treguesi MICS WS.3 – Disponueshmëria e ujit të pijshëm 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela WS.1.6R: Cilësia e ujit të pijshëm nga burimi 

Përqindja e popullatës së ekonomive familjare në rrezik të kontaminimit me fekalet bazuar në numrin e baktereve E. coli të zbuluara në 
ujin e pijshëm nga burimi, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Niveli i rrezikut bazuar në numrin e baktereve 
E. coli për 100 mL 

Totali 

Përqindja e 
popullsisë së 
ekonomive 

familjare me 
bakterin E. coli 

në ujë të 
burimit1 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomive 
familjare 

I ulët 
(<1 për 
100 mL) 

I mesëm 
(1–10 për 
100 mL) 

I lartë 
(11–100 
për 100 

mL) 

Shumë i 
lartë 

(>100 për 
100 mL) 

                

Totali 90,0 6,8 1,5 1,8 100,0 10,0 1.786 

          

Vendbanimi         

Urban  94,0 3,8 2,2 0,0 100,0 6,0 849 

Rural 86,3 9,5 0,8 3,4 100,0 13,7 937 

Arsimimi i kryefamiljarit          

Nuk ka arsimim 84,0 6,5 7,8 1,6 100,0 16,0 295 

Fillor 94,5 3,8 0,0 1,7 100,0 5,5 357 

I mesëm i ulët 88,6 9,7 0,0 1,7 100,0 11,4 725 

I mesëm i lartë ose i lartë 92,2 4,7 0,9 2,3 100,0 7,8 383 

ND/Mungon (100,0) (0,0) (0,0) (0,0) 100,0 (0,0) 27 

Burimi kryesor i ujit të pijshëmA         

Burime të përmirësuara 90,7 6,9 1,3 1,1 100,0 9,3 1.759 

Ujë nga ujësjellësi 92,6 6,8 0,0 0,6 100,0 7,4 1.466 

Ujësjellës në shtëpi 93,3 6,1 0,0 0,6 100,0 6,7 1.375 

Ujësjellës në oborr / ngastër 82,3 17,7 0,0 0,0 100,0 17,7 57 

Ujësjellës te fqinji (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 19 

Rubinet publik  (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 15 

Pus gypi/shpimi/pompë (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 4 

Pus ose burim i mbrojtur 67,0 13,9 15,2 3,9 100,0 33,0 152 

Ujë në shishe 100,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 136 

Burime të papërmirësuara (39,4) (0,0) (12,1) (48,5) 100,0 (60,6) 27 

Pus ose burim i pambrojtur (39,4) (0,0) (12,1) (48,5) 100,0 (60,6) 27 

Grupi etnik i kryefamiljarit          

Rom 96,2 3,8 0,0 0,0 100,0 3,8 341 

Ashkali 91,5 4,5 2,9 1,0 100,0 8,5 784 

Egjiptian 84,1 11,3 0,0 4,6 100,0 15,9 516 

Shqiptar 86,1 11,4 2,5 0,0 100,0 13,9 129 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 9 

Mungon (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 6 

Privimi material         

Tri ose më shumë 89,7 7,1 1,7 1,5 100,0 10,3 1.558 

Dy 90,1 0,0 0,0 9,9 100,0 9,9 88 

Asnjë ose një 92,3 7,7 0,0 0,0 100,0 7,7 139 

Kuintilët e indeksit të pasurisë         

Më të varfëritë 85,1 11,6 0,9 2,4 100,0 14,9 381 

Të dytët 82,2 11,1 6,7 0,0 100,0 17,8 345 

Mesatarët 97,3 1,2 0,0 1,5 100,0 2,7 396 

Të katërtit 91,5 4,0 0,0 4,5 100,0 8,5 376 

Më të pasurit 93,4 6,6 0,0 0,0 100,0 6,6 288 

Indeksi i pasurisë         

Më të varfërit 60 përqind 88,5 7,8 2,3 1,3 100,0 11,5 1.121 

Më të pasurit 40 përqind 92,4 5,1 0,0 2,5 100,0 7,6 664 
1 Treguesi MICS WS.4 – Kontaminimi me fekale i ujit të burimit 

A Siç janë mbledhur në Pyetësorin e ekonomive familjare; mund të jenë e ndryshme nga uji i pijshëm i testuar i burimit. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 



 

Jetoni në mjedis të sigurt dhe të pastër | 428 

Tabela WS.1.7R: Cilësia e ujit të pijshëm në ekonomi familjare 

Shpërndarja në përqindje dhe përqindja e popullatës së ekonomive familjare në rrezik të kontaminimit fekal bazuar në numrin e bakterit  
E. coli të zbuluar në ujin e pijshëm të ekonomive familjare, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Niveli i rrezikut bazuar në numrin e bakterit  
E. coli për 100 mL 

Totali 

Përqindja e 
popullsisë së 
ekonomive 

familjare me 
bakterin E. coli 

në ujë të 
pijshëm të 
ekonomive 
familjare1 

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomive 
familjare 

I ulët 
(<1 për 
100 mL) 

I mesëm 
(1–10 për 
100 mL) 

I lartë 
(11–100 
për 100 

mL) 

Shumë i 
lartë 

(>100 për 
100 mL) 

                

Totali 84,3 10,5 3,7 1,5 100,0 15,7 1.861 
          

Vendbanimi         

Urban  85,9 11,1 2,3 0,7 100,0 14,1 951 

Rural 82,7 9,9 5,2 2,2 100,0 17,3 910 

Arsimimi i kryefamiljarit          

Nuk ka arsimim 85,9 7,9 6,2 0,0 100,0 14,1 280 

Fillor 91,9 4,6 0,0 3,5 100,0 8,1 372 

I mesëm i ulët 82,5 12,0 4,9 0,6 100,0 17,5 766 

I mesëm i lartë ose i lartë 78,9 15,3 3,3 2,5 100,0 21,1 418 

ND/Mungon (100,0) (0,0) (0,0) (0,0) 100,0 (0,0) 25 

Burimi kryesor i ujit të pijshëmA         

Burime të përmirësuara 84,5 10,4 3,6 1,5 100,0 15,5 1.835 

Ujë nga ujësjellësi 86,1 10,1 2,8 1,1 100,0 13,9 1.558 

Ujësjellës në shtëpi 90,7 4,8 3,2 1,3 100,0 9,3 1.337 

Ujësjellës në oborr / ngastër 81,9 18,1 0,0 0,0 100,0 18,1 56 

Ujësjellës te fqinji (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 18 

Rubinet publik  (43,9) (56,1) (0,0) (0,0) 100,0 (56,1) 148 

Pus gypi/shpimi/pompë (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 4 

Pus ose burim i mbrojtur 56,5 24,0 15,5 4,0 100,0 43,5 146 

Ujë në shishe 100,0 0,0 0,0 0,0 100,0 0,0 126 

Burime të papërmirësuara (74,6) (13,0) (12,4) (0,0) 100,0 (25,4) 26 

Pus ose burim i pambrojtur (74,6) (13,0) (12,4) (0,0) 100,0 (25,4) 26 

Grupi etnik i kryefamiljarit         

Rom 97,3 0,0 0,0 2,7 100,0 2,7 325 

Ashkali 81,2 14,9 3,9 0,0 100,0 18,8 892 

Egjiptian 80,4 9,8 6,1 3,7 100,0 19,6 503 

Shqiptar 87,3 10,2 2,5 0,0 100,0 12,7 127 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 9 

Mungon (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 6 

Privimi material         

Tri ose më shumë 83,6 11,1 4,2 1,1 100,0 16,4 1.642 

Dy 87,3 2,4 0,0 10,3 100,0 12,7 84 

Asnjë ose një 91,4 8,6 0,0 0,0 100,0 8,6 135 

Kuintilët e indeksit të pasurisë         

Më të varfëritë 87,3 5,9 3,9 3,0 100,0 12,7 373 

Të dytët 70,1 20,0 9,4 0,4 100,0 29,9 408 

Mesatarët 96,1 2,3 0,0 1,6 100,0 3,9 379 

Të katërtit 78,3 15,9 3,8 2,0 100,0 21,7 422 

Më të pasurit 94,4 5,6 0,0 0,0 100,0 5,6 278 

Indeksi i pasurisë         

Më të varfërit 60 përqind 84,1 9,7 4,6 1,6 100,0 15,9 1.161 

Më të pasurit 40 përqind 84,7 11,8 2,3 1,2 100,0 15,3 700 
1 Treguesi MICS WS.5 – Kontaminimi me fekale i ujit të pijshëm të ekonomive familjare 

A Siç janë mbledhur në Pyetësorin e ekonomive familjare; mund të jenë e ndryshme nga uji i pijshëm i testuar ekonomisë familjare. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela WS.1.8R: Menaxhimi i sigurt i shërbimeve të ujit të pijshëm 

Përqindja e popullatës së ekonomive familjare me ujë të pijshëm pa kontaminim me fekale, në dispozicion kur është i nevojshëm, dhe i qasshëm në objekte, për shfrytëzuesit e burimeve të 
përmirësuara dhe të papërmirësuara të ujit të pijshëm dhe përqindja e anëtarëve të ekonomive familjare me burim të përmirësuar të ujit të pijshëm në objekte, pa bakterin E. coli dhe në dispozicion kur 
është i nevojshëm, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Burimi kryesor i ujit të pijshëmA 

Përqindja e 
anëtarëve të 
ekonomive 

familjare me burim 
të përmirësuar të 
ujit të pijshëm të 

vendosur në 
objekte, pa bakterin 

E. coli dhe në 
dispozicion kur 

është i nevojshëm1 

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomive 

familjare me 
informacione 
mbi cilësinë 

e ujit 

Burimet e përmirësuara 

  

Burimet e papërmirësuara 

Pa 
bakterin 

E. coli në 
burimin e 

ujit të 
pijshëm 

Me ujë të 
pijshëm në 

sasi të 
mjaftueshme, 
në dispozicion 

kur është i 
nevojshëm 

Uji i 
pijshëm i 
qasshëm 

në 
objekte 

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomisë 

familjare me 
informacione 
mbi cilësinë e 

ujit që 
përdorin 
burime të 

përmirësuara 

Pa 
bakterin 

në 
burimin 
e ujit të 
pijshëm 

Me ujë të 
pijshëm në 

sasi të 
mjaftueshme, 

në 
dispozicion 
kur është i 
nevojshëm 

Uji i 
pijshëm i 
qasshëm 

në 
objekte 

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomisë 

familjare me 
informacione 
mbi cilësinë e 
ujit që përdorin 

burime të 
papërmirësuara 

              

Totali 90,7 57,3 95,9 1.759  (39,4) (100,0) (100,0) 27 48,7 1.786 

              

Vendbanimi             

Urban  94,0 60,4 97,2 849  – – – 0 53,8 849 
Rural 87,7 54,5 94,6 910  (39,4) (100,0) (100,0) 27 44,0 937 

Arsimimi i kryefamiljarit             
Nuk ka arsimim 85,4 57,9 98,4 290  (*) (*) (*) 5 47,5 295 

Fillor 94,5 48,5 95,3 357  – – – 0 43,0 357 
I mesëm i ulët 89,5 58,2 95,0 706  (*) (*) (*) 19 49,0 725 

I mesëm i lartë ose i lartë 92,9 65,7 95,7 379  (*) (*) (*) 3 55,7 383 

ND/Mungon (100,0) (28,8) (100,0) 27  – – – 0 (28,8) 27 
Burimi kryesor i ujit të pijshëmA             

Burime të përmirësuara 90,7 57,3 95,9 1.759  na na na na 49,4 1.759 
Ujë nga ujësjellësi 92,6 53,1 98,3 1.466  na na na na 48,9 1.466 

Ujësjellës në shtëpi 93,3 52,6 100,0 1.375   na na na na 50,5 1.375 

Ujësjellës në oborr / ngastër 82,3 55,0 100,0 57   na na na na 37,3 57 
Ujësjellës te fqinji (*) (*) (*) 19   na na na na (*) 19 

Rubinet publik  (*) (*) (*) 15   na na na na (*) 15 
Pus gypi/shpimi/pompë (*) (*) (*) 4  na na na na (*) 4 

Pus ose burim i mbrojtur 67,0 79,4 74,6 152  na na na na 36,7 152 
Ujë në shishe 100,0 77,4 93,3 136  na na na na 70,7 136 

Burime të papërmirësuara na na na na  (39,4) (100,0) (100,0) 27 (0,0) 27 

Pus ose burim i pambrojtur na na na na  (39,4) (100,0) (100,0) 27 (0,0) 27 
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Tabela WS.1.8R: Menaxhimi i sigurt i shërbimeve të ujit të pijshëm 

Përqindja e popullatës së ekonomive familjare me ujë të pijshëm pa kontaminim me fekale, në dispozicion kur është i nevojshëm, dhe i qasshëm në objekte, për shfrytëzuesit e burimeve të 
përmirësuara dhe të papërmirësuara të ujit të pijshëm dhe përqindja e anëtarëve të ekonomive familjare me burim të përmirësuar të ujit të pijshëm në objekte, pa bakterin E. coli dhe në dispozicion kur 
është i nevojshëm, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Burimi kryesor i ujit të pijshëmA 

Përqindja e 
anëtarëve të 
ekonomive 

familjare me burim 
të përmirësuar të 
ujit të pijshëm të 

vendosur në 
objekte, pa bakterin 

E. coli dhe në 
dispozicion kur 

është i nevojshëm1 

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomive 

familjare me 
informacione 
mbi cilësinë 

e ujit 

Burimet e përmirësuara 

  

Burimet e papërmirësuara 

Pa 
bakterin 

E. coli në 
burimin e 

ujit të 
pijshëm 

Me ujë të 
pijshëm në 

sasi të 
mjaftueshme, 
në dispozicion 

kur është i 
nevojshëm 

Uji i 
pijshëm i 
qasshëm 

në 
objekte 

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomisë 

familjare me 
informacione 
mbi cilësinë e 

ujit që 
përdorin 
burime të 

përmirësuara 

Pa 
bakterin 

në 
burimin 
e ujit të 
pijshëm 

Me ujë të 
pijshëm në 

sasi të 
mjaftueshme, 

në 
dispozicion 
kur është i 
nevojshëm 

Uji i 
pijshëm i 
qasshëm 

në 
objekte 

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomisë 

familjare me 
informacione 
mbi cilësinë e 
ujit që përdorin 

burime të 
papërmirësuara 

Grupi etnik i kryefamiljarit             

Rom 96,2 67,2 100,0 341  – – – 0 64,8 341 
Ashkali 92,4 47,4 93,9 769  (*) (*) (*) 15 39,7 784 

Egjiptian 84,8 62,1 96,2 508  (*) (*) (*) 8 49,0 516 

Shqiptar 88,3 74,0 94,4 126  (*) (*) (*) 3 60,7 129 
Grupe tjera etnike (*) (*) (*) 9  – – – 0 (*) 9 

Mungon (*) (*) (*) 6  – – – 0 (*) 6 
Privimi material             

Tri ose më shumë 90,6 54,9 96,3 1.531  (39,4) (100,0) (100,0) 27 46,9 1.558 
Dy 90,1 61,7 89,7 88  – – – 0 41,5 88 

Asnjë ose një 92,3 81,3 94,9 139  – – – 0 73,6 139 

Kuintilët e indeksit të pasurisë             
Më të varfëritë 86,7 43,8 97,1 365  (*) (*) (*) 15 36,4 381 

Të dytët 82,2 54,2 95,0 345  – – – 0 39,7 345 
Mesatarët 97,3 61,6 97,6 396  – – – 0 60,1 396 

Të katërtit 93,5 47,9 97,4 364  (*) (*) (*) 12 40,2 376 

Më të pasurit 93,4 84,2 91,0 288  – – – 0 71,1 288 
Indeksi i pasurisë             

Më të varfërit 60 përqind 89,1 53,4 96,6 1.106  (*) (*) (*) 15 45,8 1.121 
Më të pasurit 40 përqind 93,5 63,9 94,6 653  (*) (*) (*) 12 53,6 664 

1 Treguesi MICS WS.6 – Përdorimi i shërbimeve të ujit të pijshëm të menaxhuara në mënyrë të sigurt; Treguesi i SDG-ve 6.1.1 
A Siç janë mbledhur në Pyetësorin e ekonomive familjare; mund të jenë e ndryshme nga uji i pijshëm i testuar ekonomisë familjare. 
na: nuk aplikohet 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

"–" Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela WS.1.9R: Trajtimi i ujit nga ekonomitë familjare 

Përqindja e popullatës së ekonomive familjare sipas metodës së trajtimit të ujit të pijshëm të përdorur në ekonomi familjare dhe përqindja e atyre 
të cilët përdorin metoda adekuate të trajtimit, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Metoda e trajtimit të ujit e përdorur në ekonominë familjareA Përqindja 
e 

anëtarëve 
të 

ekonomive 
familjare 

që 
përdorin 
metoda 

adekuate 
për 

trajtimin e 
ujit 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomive 
familjare Asnjë Vlimi 

Shtimi i 
zbardhuesit 

/ klorit 

Filtrimi/ 
kullimi 
përmes 

një 
pëlhure 

Përdorimi 
i filtrit të 

ujit 

E lënë të 
qëndroj 
dhe të 

qetësohet Tjetër 

                    

Totali 89,2 5,5 3,8 0,3 0,5 1,0 0,1 9,9 7.039 

            

Vendbanimi           

Urban  91,7 5,3 1,6 0,1 0,9 0,9 0,0 7,7 3.786 

Rural 86,3 5,7 6,5 0,5 0,2 1,1 0,1 12,4 3.252 

Arsimimi i kryefamiljarit           

Nuk ka arsimim 91,6 2,7 3,5 0,1 1,4 1,6 0,0 7,6 1.073 

Fillor 87,3 6,2 5,0 0,7 0,0 0,7 0,0 11,2 1.348 

I mesëm i ulët 88,6 6,4 4,0 0,1 0,2 1,1 0,2 10,6 3.229 

I mesëm i lartë ose i lartë 90,8 4,9 2,6 0,0 1,4 0,4 0,0 8,9 1.335 

ND/Mungon 90,8 0,0 0,0 9,2 0,0 0,0 0,0 0,0 55 

Burimi i ujit të pijshëm           

I përmirësuar 89,3 5,5 3,7 0,3 0,6 1,0 0,1 9,8 6.980 

I papërmirësuar 83,4 0,0 16,6 0,0 0,0 0,0 0,0 16,6 55 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 4 

Grupi etnik i kryefamiljarit           

Rom 93,5 4,9 0,0 0,5 0,4 0,9 0,0 5,3 1.287 

Ashkali 87,4 5,8 5,1 0,2 1,0 0,9 0,0 11,8 3.464 

Egjiptian 88,8 5,5 4,6 0,5 0,0 1,2 0,3 10,1 1.774 

Shqiptar 92,2 5,1 2,7 0,0 0,0 0,8 0,0 7,8 480 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 12 

Mungon (100,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) 23 

Privimi material           

Tri ose më shumë 88,6 6,1 4,0 0,3 0,4 1,1 0,1 10,4 6.066 

Dy 93,8 0,0 3,1 1,0 2,1 0,0 0,0 5,2 420 

Asnjë ose një 93,0 3,1 2,9 0,0 1,0 0,8 0,0 7,0 553 

Kuintilët e indeksit të pasurisë           

Më të varfëritë 90,3 5,2 4,1 0,0 0,0 0,6 0,0 9,3 1.408 

Të dytët 84,8 7,6 5,9 0,4 1,1 1,6 0,0 14,6 1.405 

Mesatarët 85,2 7,9 4,7 0,4 0,0 1,9 0,3 12,6 1.410 

Të katërtit 91,5 5,0 2,8 0,0 0,0 0,8 0,0 7,8 1.408 

Më të pasurit 94,4 1,7 1,7 0,6 1,7 0,0 0,0 5,1 1.408 

Indeksi i pasurisë           

Më të varfërit 60 përqind 86,8 6,9 4,9 0,3 0,4 1,4 0,1 12,1 4.223 

Më të pasurit 40 përqind 92,9 3,4 2,2 0,3 0,8 0,4 0,0 6,4 2.816 
A Kategoria “Dezinfektim solar” nuk tregohen sepse nuk janë gjetur raste. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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10.2  SANITARIA 

Menaxhimi i pasigurt i jashtëqitjes njerëzore dhe higjiena e dobët personale janë të lidhura ngushtë me diarrenë, 

si dhe infeksionet parazitare, të tilla si helminthët (krimbat) e transmetuar nga toka. Sanitaria dhe higjiena e 

përmirësuar mund të zvogëlojnë sëmundjen e diarresë për më shumë se një të tretën135, dhe mund të zvogëlojë 

ndjeshëm ndikimin shëndetësor të infeksionit të krimbave të transmetuar nga toka dhe një sërë sëmundjesh të 

tjera tropikale të neglizhuara të cilat prekin mbi 1 miliard njerëz në të gjithë botën136. 

Synimet e SDG në lidhje me sanitarinë janë shumë më ambicioze sesa ato të OZHM (MDG) dhe në mënyrë të 

ndryshme synojnë të arrijnë qasje universale në shërbimet themelore (SDG 1.4) dhe qasje universale në 

shërbime të menaxhuara në mënyrë të sigurt (SDG 6.2). 

Një strukturë e përmirësuar sanitare (kanalizim) përcaktohet si një mjedis që ndan jashtëqitjet njerëzore nga 

kontakti njerëzor në aspektin e higjienës. Strukturat e përmirësuara sanitare përfshijnë shpërndarjen ose 

derdhjen e ujërave të ndotura në sistemet e kanalizimeve me gypa, rezervuarët septik ose nevojtoret gropë, 

nevojtoret gropë të përmirësuara me ventilim, nevojtoret gropë me pllakë dhe nevojtoret e kompostimit. 

Tabelat WS.3.1 dhe WS.3.1R tregojnë popullatën që përdorin struktura sanitare të përmirësuara dhe të pa 

përmirësuara. Gjithashtu aty tregohet përqindja e shkarkimit të jashtëqitjes në fusha, pyje, shkurre, sipërfaqe të 

hapura të ujit, plazhe ose hapësira të tjera të hapura, ose me mbeturina të ngurta, një praktikë e njohur si 

“jashtëqitje në ambient të hapur”. 

Tabelat WS.3.2 dhe WS.3.2R paraqesin shpërndarjen e popullsisë familjare duke përdorur kanalizime të 

përmirësuara dhe të pa përmirësuara të cilat janë private, ndahen me ekonomi familjare të tjera ose janë tualete 

publike. Ata që përdorin kanalizime të përmirësuara që ndahen ose janë publike, klasifikohen se kanë një 

shërbim të “kufizuar” për qëllimin e monitorimit të SDG-ve. Ekonomitë familjare që përdorin kanalizime të 

përmirësuara që nuk ndahen me ekonomi familjaretë tjera plotësojnë kriteret e SDG për një shërbim sanitar 

”themelor” dhe mund të konsiderohet “se menaxhohet në mënyrë të sigurt” në varësi të mënyrës se si 

menaxhohen jashtëqitjet. 

Tabelat WS.3.3 dhe WS.3.3R tregojnë metodat e përdorura për zbrazjen dhe heqjen e jashtëqitjeve nga 

nevojtoret e përmirësuara dhe rezervuarët septik. Jashtëqitjet nga nevojtoret e përmirësuara dhe rezervuarët 

septik që nuk janë zbrazur kurrë (ose nuk e di nëse janë zbrazur ndonjëherë) ose janë zbrazur dhe groposur në 

një gropë të mbuluar klasifikohen si “të vendosura në mënyrë të sigurt në vend” dhe plotëson kriteret e SDG për 

një shërbimin sanitar “të menaxhuar në mënyrë të sigurt”. Jashtëqitjet nga nevojtoret e përmirësuara dhe 

rezervuarët septik që hiqen nga një ofrues i shërbimit për trajtim gjithashtu mund të menaxhohen në mënyrë të 

sigurt, varësisht nga lloji i trajtimit të marrë. Metodat e tjera të zbrazjes dhe heqjes nuk konsiderohen “të 

menaxhuara në mënyrë të sigurt”. Anketat e MICS 2019–2020 në Kosovë nuk kanë pasur pyetje të posaçme për 

heqjen nga një ofrues i shërbimit për impiantet e trajtimit, sepse impiantet e trajtimit në dispozicion në Kosovë 

mbulojnë një pjesë shumë të vogël të popullsisë. 

Tabelat WS.3.4 dhe WS.3.4R përmbledhin mënyrat kryesore në të cilat administrohet jashtëqitja nga 

ekonomitë familjare me sisteme të përmirësuara të kanalizimit në vend (nevojtoret e përmirësuara dhe 

 

135 Cairncross, S. et al., “Water, Sanitation and Hygiene for the Prevention of Diarrhoea”, Gazeta Ndërkombëtare për 
Epidemiologji, vëll. 39, nr. Suppl. 1, 2010, fq. 193–205. doi:10.1093/ije/dyq035. 
136 OBSH, Water, sanitation and hygiene for accelerating and sustaining progress on Neglected Tropical Diseases. Strategji 

Globale 2015–2020, OBSH, Gjenevë, 2015. 

http://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/182735/WHO_FWC_WSH_15.12_eng.pdf;jsessionid=7F7C38216E04E69E
7908AB6E8B63318F?sequence=1. 
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rezervuarët septik) dhe i krahason këto me përqindjen që kanë lidhje në kanalizim, përdorin tualete të pa 

përmirësuara ose praktikojnë metodën në ambient të hapur.  

Programi i përbashkët monitorues i OBSH/UNICEF (ang. WHO/UNICEF Joint Monitoring Programme for Water 

Supply, Sanitation and Hygiene – JMP) ka gjeneruar vlerësime të rregullta të progresit kombëtar, rajonal dhe 

global sa i përket ujit të pijshëm, shërbimeve sanitare dhe higjienës (WASH) që nga viti 1990. “Shkallët” e 

shërbimit JMP mundësojnë vendosjen e standardeve dhe krahasimin e progresit në të gjitha vendet në faza të 

ndryshme të zhvillimit. Që nga viti 2015, janë futur shkallë të përmirësuara të ujit dhe kanalizimeve të cilat 

bazohen në tregues të krijuar dhe vendosin shkallë të reja me kritere shtesë në lidhje me nivelet e shërbimit. 

Një shkallë e tretë është futur gjithashtu për higjienën e larjes së duarve137. Tabelat WS.3.6 dhe WS.3.6R 

përmbledhin përqindjet e popullatës së ekonomive familjare që përmbushin kriteret e SDG për shërbime 

“themelore” të ujit të pijshëm dhe shërbimeve sanitare. Përqindja e popullatës së ekonomive familjare që 

plotëson kriteret për shërbimet themelore të larjes së duarve nuk paraqitet pasi që anketat e MICS 2019–2020 

në Kosovë nuk përfshinin modulin “Larja e duarve”. 

 

 

 

137 OBSH, UNICEF dhe JMP, Progress on Drinking Water, Sanitation and Hygiene., Shtypi i OBSH, Gjenevë, 2017. 
http://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/258617/9789241512893-eng.pdf?sequence=1. 
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Tabela WS.3.1: Përdorimi i kanalizimeve të përmirësuara dhe të papërmirësuara 

Shpërndarja në përqindje e popullatës së ekonomive familjare sipas llojit të tualeteve të përdorura nga ekonomitë familjare, Kosovë, 2019–2020 

  Lloji i tualetit të përdorur nga ekonomia familjare Në 
ambient 

të 
hapur 

(nuk ka 
tualet, 

kaçube, 
fushë) Mungon Totali 

Përqindja e 
atyre që 
përdorin 

kanalizim të 
përmirësuar1 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomive 
familjare 

Kanalizim i përmirësuar   Kanalizim i papërmirësuar 

Shkarkimi shkon në: 

Nevojtore 
gropë me 

pllakë  

Shkarkim 
i hapur 

Nevojtore 
gropë pa 
pllakë/ 

gropë të 
hapur Tjetër 

Sistem 
kanalizimi 
me gypa 

Rezervuar 
septik 

Nevojtore 
gropë 

Nuk e 
di ku 

                             

TotaliA 85,4 3,9 0,5 0,1 0,6  8,8 0,4 0,1 0,0 0,1 100,0 90,5 25.129 

                 

Vendbanimi                

Urban  98,2 0,8 0,0 0,0 0,0  0,8 0,0 0,0 0,0 0,2 100,0 99,0 10.490 

Rural 76,2 6,2 0,9 0,2 1,0  14,5 0,6 0,2 0,0 0,1 100,0 84,5 14.639 

Arsimimi i kryefamiljarit                

Nuk ka arsimim 84,8 5,2 0,0 0,0 0,0  8,7 0,8 0,5 0,0 0,0 100,0 90,0 647 

Fillor 79,3 6,1 0,5 0,0 0,7  13,0 0,1 0,1 0,2 0,0 100,0 86,6 1.951 

I mesëm i ulët 79,7 4,7 0,8 0,1 1,0  12,8 0,7 0,2 0,0 0,1 100,0 86,2 6.167 

I mesëm i lartë 86,6 3,5 0,6 0,1 0,4  8,1 0,4 0,1 0,0 0,2 100,0 91,2 10.454 

I lartë 91,2 3,1 0,3 0,1 0,6  4,5 0,0 0,1 0,0 0,1 100,0 95,3 5.895 

ND/Mungon (*) (*) (*) (*) (*)  (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 14 

Vendndodhja e strukturës sanitare                

Në shtëpi/banesë 86,9 3,8 0,4 0,1 0,0  8,5 0,2 0,1 na 0,0 100,0 91,2 23.959 

Në ngastër/oborr 56,7 6,1 4,5 0,3 13,0  14,0 4,6 0,8 na 0,0 100,0 80,6 1.127 

Diku tjetër (*) (*) (*) (*) (*)  (*) (*) (*) na (*) 100,0 (*) 6 

Nuk ka tualet/kaçube/fushë na na na na na  na na na 100,0 na 100,0 0,0 9 

Pa përgjigje (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0)  (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (100,0) 100,0 (0,0) 28 

Grupi etnik i kryefamiljarit                

Shqiptar 86,2 3,7 0,6 0,1 0,1  9,1 0,2 0,0 0,0 0,1 100,0 90,6 22.580 

Serb 78,3 3,8 0,0 0,0 11,4  2,2 2,5 1,5 0,4 0,0 100,0 93,5 1.061 

Grupe tjera etnike 78,4 8,5 0,4 0,7 0,9  8,6 1,8 0,7 0,0 0,0 100,0 88,9 1.474 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*)  (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 13 
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Tabela WS.3.1: Përdorimi i kanalizimeve të përmirësuara dhe të papërmirësuara 

Shpërndarja në përqindje e popullatës së ekonomive familjare sipas llojit të tualeteve të përdorura nga ekonomitë familjare, Kosovë, 2019–2020 

  Lloji i tualetit të përdorur nga ekonomia familjare Në 
ambient 

të 
hapur 

(nuk ka 
tualet, 

kaçube, 
fushë) Mungon Totali 

Përqindja e 
atyre që 
përdorin 

kanalizim të 
përmirësuar1 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomive 
familjare 

Kanalizim i përmirësuar   Kanalizim i papërmirësuar 

Shkarkimi shkon në: 

Nevojtore 
gropë me 

pllakë  

Shkarkim 
i hapur 

Nevojtore 
gropë pa 
pllakë/ 

gropë të 
hapur Tjetër 

Sistem 
kanalizimi 
me gypa 

Rezervuar 
septik 

Nevojtore 
gropë 

Nuk e 
di ku 

Privimi material                

Tri ose më shumë 82,4 4,6 0,8 0,2 0,8  10,5 0,4 0,2 0,0 0,0 100,0 88,9 11.087 

Një ose dy 85,4 4,1 0,5 0,1 0,7  8,5 0,5 0,1 0,1 0,0 100,0 90,8 7.279 

Asnjë 90,2 2,7 0,1 0,0 0,0  6,4 0,1 0,0 0,0 0,5 100,0 93,0 6.762 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                

Më të varfërit 72,4 6,6 1,6 0,4 1,8  15,4 1,2 0,5 0,1 0,1 100,0 82,8 5.027 

Të dytët 83,6 3,6 0,4 0,0 1,1  10,3 0,6 0,1 0,0 0,4 100,0 88,7 5.022 

Mesatarët 87,7 3,8 0,1 0,1 0,0  8,0 0,0 0,1 0,0 0,1 100,0 91,8 5.027 

Të katërtit 86,7 4,3 0,6 0,0 0,0  8,3 0,0 0,0 0,1 0,0 100,0 91,6 5.026 

Më të pasurit 96,5 1,4 0,0 0,0 0,0  1,9 0,0 0,0 0,0 0,1 100,0 97,9 5.026 
1 Treguesi MICS WS.8 – Përdorimi i kanalizimit të përmirësuar; Treguesi i SDG-ve 3.8.1 

A Kategoritë “Nevojtore gropë të ajrosur dhe të përmirësuar” dhe “Kovë” nuk tregohen sepse nuk janë gjetur raste. 

na: nuk aplikohet 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

 



 

Jetoni në mjedis të sigurt dhe të pastër | 436 

Tabela WS.3.2: Përdorimi i shërbimeve sanitare themelore dhe të kufizuara 

Shpërndarja në përqindje e popullatës së ekonomive familjare sipas përdorimit të tualeteve private dhe atyre publike dhe përdorimit të tualeteve të përbashkëta, nga përdoruesit e kanalizimit të 
përmirësuar dhe të papërmirësuar, Kosovë, 2019–2020 

  

Përdoruesit e kanalizimit të përmirësuar 

  

Përdoruesit e kanalizimit të papërmirësuar 

Në ambient 
të hapur 
(nuk ka 

tualet, në 
kaçube, 
fushë) Mungon Totali 

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomive 
familjare 

Nuk 
ndahen 

me 
askënd1 

Tualete të 
përbashkëta me 

Tualete 
publike 

Nuk 
ndahen 

me 
askënd 

Tualete të 
përbashkëta me 

Tualete 
publike 

5 apo  
më pak 
ekonomi 
familjare 

Më shumë 
se 5 

ekonomi 
familjare 

5 apo  
më pak 
ekonomi 
familjare 

Më shumë 
se 5 

ekonomi 
familjare 

                            

Totali 89,7 0,7 0,0 0,1  9,2 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 100,0 25.129 

                

Vendbanimi               

Urban 98,5 0,5 0,0 0,0  0,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 100,0 10.490 

Rural 83,5 0,8 0,0 0,2  15,2 0,2 0,0 0,0 0,0 0,1 100,0 14.639 

Arsimimi i kryefamiljarit               

Nuk ka arsimim 89,0 0,9 0,0 0,0  10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 647 

Fillor 85,1 1,1 0,0 0,5  12,5 0,7 0,0 0,0 0,2 0,0 100,0 1.951 

I mesëm i ulët 84,8 1,3 0,0 0,1  13,6 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 100,0 6.167 

I mesëm i lartë 90,5 0,6 0,0 0,1  8,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 100,0 10.454 

I lartë 95,1 0,1 0,0 0,0  4,5 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 100,0 5.895 

ND/Mungon (*) (*) (*) (*)  (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 14 

Vendndodhja e tualeteve               

Në shtëpi/banesë 90,7 0,4 0,0 0,1  8,8 0,0 0,0 0,0 na 0,0 100,0 23.959 

Në oborr/ngastër 73,3 7,2 0,0 0,0  17,6 1,8 0,0 0,0 na 0,0 100,0 1.127 

Diku tjetër (*) (*) (*) (*)  (*) (*) (*) (*) na (*) 100,0 6 

Nuk ka tualet/kaçube/fushë na na na na  na na na na 100,0 na 100,0 9 

Pa përgjigje (0,0) (0,0) (0,0) (0,0)  (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (100,0) 100,0 28 

Grupi etnik i kryefamiljarit               

Shqiptar 89,9 0,6 0,0 0,1  9,2 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 100,0 22.580 

Serb 91,6 1,9 0,0 0,0  6,2 0,0 0,0 0,0 0,4 0,0 100,0 1.061 

Grupe tjera etnike 87,3 1,6 0,0 0,0  11,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 1.474 

Mungon (*) (*) (*) (*)  (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 13 
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Tabela WS.3.2: Përdorimi i shërbimeve sanitare themelore dhe të kufizuara 

Shpërndarja në përqindje e popullatës së ekonomive familjare sipas përdorimit të tualeteve private dhe atyre publike dhe përdorimit të tualeteve të përbashkëta, nga përdoruesit e kanalizimit të 
përmirësuar dhe të papërmirësuar, Kosovë, 2019–2020 

  

Përdoruesit e kanalizimit të përmirësuar 

  

Përdoruesit e kanalizimit të papërmirësuar 

Në ambient 
të hapur 
(nuk ka 

tualet, në 
kaçube, 
fushë) Mungon Totali 

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomive 
familjare 

Nuk 
ndahen 

me 
askënd1 

Tualete të 
përbashkëta me 

Tualete 
publike 

Nuk 
ndahen 

me 
askënd 

Tualete të 
përbashkëta me 

Tualete 
publike 

5 apo  
më pak 
ekonomi 
familjare 

Më shumë 
se 5 

ekonomi 
familjare 

5 apo  
më pak 
ekonomi 
familjare 

Më shumë 
se 5 

ekonomi 
familjare 

Privimi material               

Tri ose më shumë 87,6 1,1 0,0 0,2  10,9 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 11.087 

Një ose dy 90,0 0,7 0,0 0,1  9,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 100,0 7.279 

Asnjë 93,0 0,0 0,0 0,0  6,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 100,0 6.762 

Kuintilët e indeksit të pasurisë               

Më të varfërit 79,9 2,5 0,0 0,4  16,5 0,5 0,0 0,0 0,1 0,1 100,0 5.027 

Të dytët 87,8 0,8 0,0 0,0  10,9 0,0 0,0 0,1 0,0 0,4 100,0 5.022 

Mesatarët 91,5 0,1 0,0 0,2  8,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 100,0 5.027 

Të katërtit 91,6 0,0 0,0 0,0  8,3 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 100,0 5.026 

Më të pasurit 97,9 0,0 0,0 0,0  1,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 100,0 5.026 
1 Treguesi MICS WS.9 – Përdorimi i shërbimeve themelore sanitare; Treguesit e SDG-ve 1.4.1 dhe 6.2.1  

na: nuk aplikohet 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela WS.3.3: Zbrazja dhe mënjanimi i jashtëqitjeve nga tualetet 

Shpërndarja në përqindje e anëtarëve të ekonomive familjare në ekonomitë familjare me rezervuar septikë dhe nevojtore të përmirësuara sipas metodës së zbrazjes dhe mënjanimit, Kosovë, 2019–2020 

  

Zbrazja dhe mënjanimi i jashtëqitjeve nga rezervuarët septikë   Zbrazja dhe mënjanimi i jashtëqitjeve nga tualetet e përmirësuara 

Totali 

Asgjësimi 
në mënyrë 
të sigurt në 

vend i 
jashtëqitjeve 

nga 
tualetet1,A 

Asgjësimi 
në mënyrë 
të pasigurt i 
jashtëqitjeve 
nga tualetet 

Largimi i 
jashtëqitjeve 
për trajtim 

nga tualetet 

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomive 
familjare në 
ekonomitë 

familjare me 
tualete të 

përmirësuara 

Hequr nga 
një ofrues 

shërbimesh 
deri në ND 

Groposur 
në gropë 

të 
mbuluar 

Në 
gropë të 

pa 
mbuluar, 
tokë të 
hapur, 
në ujë 

ose diku 
tjetër Tjetër 

Nuk dihet 
ku 

zbrazen 
jashtëqitjet 

Nuk janë 
zbrazur 

asnjëherë 

ND nëse 
janë 

zbrazur 
ndonjëherë   

Hequr nga 
një ofrues 

shërbimesh 
deri në ND 

Groposur 
në gropë 

të 
mbuluar 

Në 
gropë të 

pa 
mbuluar, 
tokë të 
hapur, 
në ujë 

ose diku 
tjetër Tjetër  

Nuk dihet 
ku u 

zbrazën 
jashtëqitjet 

Nuk janë 
zbrazur 

asnjëherë 

ND nëse 
janë 

zbrazur 
ndonjëherë 

                       

Totali 20,8 10,5 10,5 1,0 1,0 31,6 2,3  0,6 4,4 9,1 0,3 0,1 6,6 1,2 100,0 56,6 20,9 22,5 1.274 

                       

Vendbanimi                      

Urban 31,7 12,9 15,7 4,0 0,0 31,7 0,0  0,0 4,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 48,6 19,7 31,7 85 

Rural 20,0 10,3 10,2 0,8 1,1 31,6 2,5  0,7 4,4 9,7 0,3 0,1 7,0 1,3 100,0 57,1 21,0 21,9 1.189 

Arsimimi i kryefamiljarit                     

Nuk ka arsimim (11,7) (0,0) (4,9) (0,0) (16,3) (67,1) (0,0)  (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) 100,0 (67,1) (4,9) (28,0) 34 

Fillor 15,3 1,9 4,8 2,4 4,4 54,6 0,0  1,2 8,0 6,6 0,8 0,0 0,0 0,0 100,0 64,5 14,6 20,9 142 

I mesëm i ulët 22,9 15,4 10,0 1,0 0,3 20,7 2,5  0,0 2,6 13,0 0,0 0,0 11,6 0,0 100,0 52,8 24,0 23,2 396 

I mesëm i lartë 20,6 10,8 10,5 0,0 0,0 33,3 3,1  1,3 2,1 9,3 0,5 0,0 6,5 1,9 100,0 57,8 20,3 21,9 470 

I lartë 22,3 8,2 15,8 2,2 0,0 27,5 2,2  0,0 10,6 4,9 0,0 0,7 3,0 2,6 100,0 54,1 22,9 23,0 232 

Lloji i strukturës sanitare                     

Shkarkohet në 
rezervuar septik 

26,7 13,5 13,6 1,3 1,3 40,6 3,0  na na na na na na na 100,0 57,1 14,8 28,0 990 

Nevojtore dhe të 
tjera të përmirësuara 

na na na na na na na  2,8 19,8 40,8 1,2 0,6 29,5 5,3 100,0 54,6 42,1 3,4 283 

Shkarkohet në  
nevojtore gropë 

na na na na na na na  5,8 17,7 10,0 1,7 0,0 53,6 11,1 100,0 82,4 11,8 5,8 136 

Nevojtore gropë  
me pllakë 

na na na na na na na  0,0 21,6 69,1 0,8 1,1 7,4 0,0 100,0 29,0 69,9 1,1 148 

Grupi etnik i kryefamiljarit                     

Shqiptar 23,9 13,8 10,8 1,1 0,8 31,6 3,0  0,8 2,5 2,8 0,2 0,0 6,9 1,6 100,0 59,4 15,1 25,5 968 

Serb 2,2 0,0 10,2 0,0 0,0 12,7 0,0  0,0 19,8 52,0 0,0 0,0 3,0 0,0 100,0 35,6 62,2 2,2 161 

Grupe tjera etnike 20,3 0,0 9,0 1,2 3,8 52,9 0,0  0,0 0,0 3,1 0,8 1,2 7,9 0,0 100,0 60,8 13,9 25,2 144 
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Tabela WS.3.3: Zbrazja dhe mënjanimi i jashtëqitjeve nga tualetet 

Shpërndarja në përqindje e anëtarëve të ekonomive familjare në ekonomitë familjare me rezervuar septikë dhe nevojtore të përmirësuara sipas metodës së zbrazjes dhe mënjanimit, Kosovë, 2019–2020 

  

Zbrazja dhe mënjanimi i jashtëqitjeve nga rezervuarët septikë   Zbrazja dhe mënjanimi i jashtëqitjeve nga tualetet e përmirësuara 

Totali 

Asgjësimi 
në mënyrë 
të sigurt në 

vend i 
jashtëqitjeve 

nga 
tualetet1,A 

Asgjësimi 
në mënyrë 
të pasigurt i 
jashtëqitjeve 
nga tualetet 

Largimi i 
jashtëqitjeve 
për trajtim 

nga tualetet 

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomive 
familjare në 
ekonomitë 

familjare me 
tualete të 

përmirësuara 

Hequr nga 
një ofrues 

shërbimesh 
deri në ND 

Groposur 
në gropë 

të 
mbuluar 

Në 
gropë të 

pa 
mbuluar, 
tokë të 
hapur, 
në ujë 

ose diku 
tjetër Tjetër 

Nuk dihet 
ku 

zbrazen 
jashtëqitjet 

Nuk janë 
zbrazur 

asnjëherë 

ND nëse 
janë 

zbrazur 
ndonjëherë   

Hequr nga 
një ofrues 

shërbimesh 
deri në ND 

Groposur 
në gropë 

të 
mbuluar 

Në 
gropë të 

pa 
mbuluar, 
tokë të 
hapur, 
në ujë 

ose diku 
tjetër Tjetër  

Nuk dihet 
ku u 

zbrazën 
jashtëqitjet 

Nuk janë 
zbrazur 

asnjëherë 

ND nëse 
janë 

zbrazur 
ndonjëherë 

Privimi material                      

Tri ose më shumë 19,6 9,2 10,7 1,0 0,8 29,1 2,8  0,2 6,0 10,2 0,5 0,2 9,7 0,0 100,0 56,8 22,3 20,9 696 

Një ose dy 21,7 11,9 9,3 0,0 1,6 29,8 2,6  0,0 3,7 11,4 0,0 0,0 4,1 3,9 100,0 56,0 20,7 23,3 387 

Asnjë 23,1 12,6 12,5 3,1 0,6 44,4 0,0  3,3 0,0 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 57,0 16,1 26,9 191 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                     

Më të varfërit 16,5 11,2 9,0 1,3 1,1 25,2 2,1  0,3 5,4 17,5 0,2 0,3 9,9 0,0 100,0 53,7 28,0 18,3 503 

Të dytët 16,0 8,7 15,4 0,0 0,4 24,4 5,1  0,0 11,3 10,8 0,9 0,0 7,0 0,0 100,0 56,4 27,2 16,4 255 

Mesatarët 24,1 17,5 3,4 0,0 3,2 48,7 0,0  3,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 66,2 3,4 30,4 199 

Të katërtit 26,0 8,4 14,6 0,3 0,0 35,6 2,4  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 6,5 6,1 100,0 59,0 15,0 26,0 246 

Më të pasurit 41,0 0,0 10,1 7,2 0,0 41,7 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 41,7 17,3 41,0 71 

1 Treguesi MICS WS.10 – Asgjësimi në mënyrë të sigurt në vend i jashtëqitjeve nga tualetet (treguesi korrespondon me treguesin MICS WS.10; Treguesi i SDG-ve 6.2.1) 
A Treguesi MICS WS.S1 "Asgjësimi në mënyrë të sigurt i jashtëqitjeve nga tualetet", korrespondon me treguesin MICS WS.10; Treguesi i SDG-ve 6.2.1. Ai ndryshon nga treguesi standard i MICS-it pasi që nuk përfshin heqjen e jashtëqitjes nga një 
ofrues i shërbimeve në një impiant trajtimi. 

na: nuk aplikohet 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
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Tabela WS.3.4: Menaxhimi i jashtëqitjeve nga tualetet e ekonomive familjare 

Shpërndarja në përqindje e popullatës së ekonomive familjare sipas menaxhimit të jashtëqitjeve nga tualetet e ekonomive familjare, Kosovë, 2019–
2020 

  

Përdorimi i sistemeve të përmirësuara të 
kanalizimit (përfshirë ato të 

përbashkëta) 

Të kyqyr 
me 

sistemin e 
kanalizimit 

Përdorin 
tualete të 

papërmirësuara 

Praktikojnë 
metodën 

në ambient 
të hapur Mungon Totali 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomive 
familjare 

Asgjësimi 
në mënyrë 
të sigurt në 

vend i 
jashtëqitjeve 
nga tualetet 

në vend 

Asgjësimi 
në mënyrë 
të pasigurt i 
jashtëqitjeve 
nga tualetet 

në vend 

Largimi i 
jashtëqitjeve 
për trajtim 
jashtë1,A 

 

 
             

Totali 2,9 1,1 1,1 85,5 9,3 0,0 0,1 100,0 25.129  

             

Vendbanimi            

Urban 0,4 0,2 0,3 98,2 0,8 0,0 0,2 100,0 10.490  

Rural 4,6 1,7 1,8 76,4 15,4 0,0 0,1 100,0 14.639  

Arsimimi i kryefamiljarit           

Nuk ka arsimim 3,5 0,3 1,5 84,8 10,0 0,0 0,0 100,0 647  

Fillor 4,7 1,1 1,5 79,3 13,2 0,2 0,0 100,0 1.951  

I mesëm i ulët 3,4 1,5 1,5 79,8 13,7 0,0 0,1 100,0 6.167  

I mesëm i lartë 2,6 0,9 1,0 86,7 8,6 0,0 0,2 100,0 10.454  

I lartë 2,1 0,9 0,9 91,3 4,6 0,0 0,1 100,0 5.895  

ND/Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 14  

Grupi etnik i kryefamiljarit           

Shqiptar 2,5 0,6 1,1 86,3 9,3 0,0 0,1 100,0 22.580  

Serb 5,4 9,4 0,3 78,3 6,2 0,4 0,0 100,0 1.061  

Grupe tjera etnike 5,9 1,4 2,5 79,1 11,1 0,0 0,0 100,0 1.474  

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 13  

Privimi material            

Tri ose më shumë 3,6 1,4 1,3 82,6 11,1 0,0 0,0 100,0 11.087  

Një ose dy 3,0 1,1 1,2 85,5 9,1 0,1 0,0 100,0 7.279  

Asnjë 1,6 0,5 0,8 90,2 6,5 0,0 0,5 100,0 6.762  

Kuintilët e indeksit të pasurisë           

Më të varfërit 5,4 2,8 1,8 72,8 17,0 0,1 0,1 100,0 5.027  

Të dytët 2,9 1,4 0,8 83,6 11,0 0,0 0,4 100,0 5.022  

Mesatarët 2,6 0,1 1,2 87,8 8,1 0,0 0,1 100,0 5.027  

Të katërtit 2,9 0,7 1,3 86,7 8,3 0,1 0,0 100,0 5.026  

Më të pasurit 0,6 0,2 0,6 96,5 1,9 0,0 0,1 100,0 5.026  

1 Treguesi MICS WS.S2 – Largimi i jashtëqitjeve për trajtim jashtë (treguesi korrespondon me treguesin MICS WS.11; Treguesi i SDG-ve 6.2.1)  

A Treguesi MICS WS.S2 “Largimi i jashtëqitjeve për trajtim jashtë”, korrespondon me treguesin MICS WS.11; Treguesi i SDG-ve 6.2.1.  
Ai ndryshon nga treguesi standard i MICS-it që përfshin heqjen e jashtëqitjes nga një ofrues i shërbimeve në një impiant trajtimi. 

 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara.  
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Tabela WS.3.6: Shkallët e ujit të pijshëm dhe të kanalizimit 

Përqindja e popullatës së ekonomive familjare sipas shkallëve të ujit të pijshëm dhe kanalizimit, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e popullatës së ekonomive familjare që përdorin: 

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomive 
familjare 

Uji i pijshëm 

Totali 

Kanalizimi 

Totali 

Shërbim 
themelor i 

ujit të 
pijshëm 

dhe 
kanalizimit 

Shërbimi 
themelor1 

Shërbimi 
i 

kufizuar 
I 

papërmirësuar 
Ujë 

sipërfaqësor Mungon 
Shërbimi 
themelor2 

Shërbimi 
i 

kufizuar 
I 

papërmirësuar 

Në 
ambient 

të 
hapur Mungon 

                              
Totali 92,1 6,3 1,5 0,1 0,1 100,0 89,7 0,8 9,3 0,0 0,1 100,0 83,1 25.129 

                 
Vendbanimi                

Urban 95,1 4,5 0,3 0,0 0,1 100,0 98,5 0,5 0,8 0,0 0,2 100,0 93,8 10.490 
Rural 89,9 7,6 2,3 0,1 0,1 100,0 83,5 1,0 15,4 0,0 0,1 100,0 75,4 14.639 

Arsimimi i kryefamiljarit                
Nuk ka arsimim 91,9 3,8 4,3 0,0 0,0 100,0 89,0 0,9 10,0 0,0 0,0 100,0 81,8 647 
Fillor 92,5 6,8 0,4 0,3 0,0 100,0 85,1 1,6 13,2 0,2 0,0 100,0 77,9 1.951 
I mesëm i ulët 90,5 7,3 2,0 0,2 0,1 100,0 84,8 1,4 13,7 0,0 0,1 100,0 77,3 6.167 
I mesëm i lartë 92,7 5,8 1,3 0,0 0,2 100,0 90,5 0,6 8,6 0,0 0,2 100,0 84,7 10.454 
I lartë 92,5 6,2 1,2 0,0 0,1 100,0 95,1 0,2 4,6 0,0 0,1 100,0 87,9 5.895 
ND/Mungon (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 14 

Grupi etnik i kryefamiljarit                
Shqiptar 91,9 6,4 1,5 0,1 0,1 100,0 89,9 0,7 9,3 0,0 0,1 100,0 83,0 22.580 
Serb 94,7 4,5 0,7 0,0 0,0 100,0 91,6 1,9 6,2 0,4 0,0 100,0 88,1 1.061 
Grupet tjera etnike 93,2 5,1 1,3 0,4 0,0 100,0 87,3 1,6 11,1 0,0 0,0 100,0 81,1 1.474 
Mungon (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 13 

Privimi material                
Tri ose më shumë 91,6 6,3 2,0 0,1 0,0 100,0 87,6 1,3 11,1 0,0 0,0 100,0 80,5 11.087 
Një ose dy 92,8 6,2 1,0 0,0 0,0 100,0 90,0 0,8 9,1 0,1 0,0 100,0 84,2 7.279 
Asnjë 92,1 6,3 1,1 0,1 0,4 100,0 93,0 0,0 6,5 0,0 0,5 100,0 86,0 6.762 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                
Më të varfërit 90,7 6,2 2,9 0,1 0,1 100,0 79,9 2,9 17,0 0,1 0,1 100,0 73,1 5.027 
Të dytët 92,2 5,7 1,6 0,1 0,4 100,0 87,8 0,8 11,0 0,0 0,4 100,0 81,6 5.022 
Mesatarët 91,7 6,6 1,6 0,1 0,1 100,0 91,5 0,3 8,1 0,0 0,1 100,0 84,3 5.027 
Të katërtit 92,7 6,5 0,8 0,0 0,0 100,0 91,6 0,0 8,3 0,1 0,0 100,0 85,1 5.026 
Më të pasurit 93,1 6,5 0,5 0,0 0,0 100,0 97,9 0,0 1,9 0,0 0,1 100,0 91,1 5.026 

1 Treguesi MICS WS.2 – Përdorimi i shërbimeve themelore të ujit të pijshëm; Treguesi i SDG-ve 1.4.1 
2 Treguesi MICS WS.9 – Përdorimi i shërbimeve themelore të kanalizimit; Treguesit e SDG-ve 1.4.1 dhe 6.2.1 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela WS.3.1R: Përdorimi i kanalizimeve të përmirësuara dhe të papërmirësuara 

Shpërndarja në përqindje e popullatës së ekonomive familjare sipas llojit të tualeteve të përdorura nga ekonomitë familjare, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  Lloji i tualetit të përdorur nga ekonomia familjare Në 
ambient 

të 
hapur 

(nuk ka 
tualet, 

kaçube, 
fushë) Mungon Totali 

Përqindja e 
atyre që 
përdorin 

kanalizim të 
përmirësuar1 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomive 
familjare 

Kanalizim i përmirësuar   Kanalizim i papërmirësuar 

Shkarkimi shkon në: 

Nevojtore 
gropë me 

pllakë  

Shkarkim 
i hapur 

Nevojtore 
gropë pa 

pllakë/gropë 
të hapur Tjetër 

Sistem 
kanalizimi 
me gypa 

Rezervuar 
septik 

Nevojtore 
gropë 

Nuk e 
di ku 

                              

TotaliA 81,1 5,1 1,0 0,0 0,6  11,2 0,4 0,2 0,3 0,1 100,0 87,9 7.039 

                 

Vendbanimi                

Urban  94,4 0,8 0,6 0,1 0,1  4,1 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 95,9 3.786 

Rural 65,8 10,0 1,6 0,0 1,3  19,4 0,8 0,4 0,6 0,1 100,0 78,7 3.252 

Arsimimi i kryefamiljarit                

Nuk ka arsimim 78,5 5,2 0,3 0,3 0,0  13,8 0,3 0,3 0,9 0,3 100,0 84,3 1.073 

Fillor 75,2 7,6 2,8 0,0 1,2  11,1 0,7 0,8 0,5 0,0 100,0 86,9 1.348 

I mesëm i ulët 80,8 4,6 0,9 0,0 0,8  12,6 0,3 0,0 0,0 0,0 100,0 87,0 3.229 

I mesëm i lartë ose i lartë 90,5 3,7 0,3 0,0 0,1  5,0 0,3 0,0 0,0 0,0 100,0 94,7 1.335 

ND/Mungon 72,4 0,0 0,0 0,0 0,0  22,0 0,0 0,0 5,6 0,0 100,0 72,4 55 

Vendndodhja e strukturës sanitare               

Në shtëpi/banesë 83,7 5,2 0,5 0,0 0,0  10,2 0,2 0,2 na 0,0 100,0 89,5 6.210 

Në ngastër/oborr 62,7 4,3 5,4 0,0 5,7  19,3 2,3 0,4 na 0,0 100,0 78,0 785 

Diku tjetër (100,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0)  (0,0) (0,0) (0,0) na (0,0) 100,0 (100,0) 20 

Nuk ka tualet/kaçube/fushë na na na na na  na na na 100,0 na 100,0 0,0 19 

Pa përgjigje (*) (*) (*) (*) (*)  (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 4 

Grupi etnik i kryefamiljarit                

Rom 86,7 3,0 0,0 0,2 3,5  4,9 0,6 0,8 0,3 0,0 100,0 93,4 1.287 

Ashkali 93,1 1,2 0,7 0,0 0,0  4,5 0,0 0,0 0,4 0,0 100,0 95,0 3.464 

Egjiptian 53,6 14,8 2,2 0,0 0,0  28,3 1,1 0,1 0,0 0,0 100,0 70,5 1.774 

Shqiptar 84,0 3,2 1,9 0,0 0,0  11,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 89,0 480 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*)  (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 12 

Mungon (37,2) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0)  (46,3) (0,0) (0,0) (0,0) (16,5) 100,0 (37,2) 23 
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Tabela WS.3.1R: Përdorimi i kanalizimeve të përmirësuara dhe të papërmirësuara 

Shpërndarja në përqindje e popullatës së ekonomive familjare sipas llojit të tualeteve të përdorura nga ekonomitë familjare, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  Lloji i tualetit të përdorur nga ekonomia familjare Në 
ambient 

të 
hapur 

(nuk ka 
tualet, 

kaçube, 
fushë) Mungon Totali 

Përqindja e 
atyre që 
përdorin 

kanalizim të 
përmirësuar1 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomive 
familjare 

Kanalizim i përmirësuar   Kanalizim i papërmirësuar 

Shkarkimi shkon në: 

Nevojtore 
gropë me 

pllakë  

Shkarkim 
i hapur 

Nevojtore 
gropë pa 

pllakë/gropë 
të hapur Tjetër 

Sistem 
kanalizimi 
me gypa 

Rezervuar 
septik 

Nevojtore 
gropë 

Nuk e 
di ku 

Privimi material                

Tri ose më shumë 80,9 4,9 1,2 0,0 0,7  11,4 0,3 0,2 0,3 0,0 100,0 87,7 6.066 

Dy 85,6 4,9 0,0 0,0 0,0  8,0 1,5 0,0 0,0 0,0 100,0 90,5 420 

Asnjë ose një 80,7 7,3 0,0 0,0 0,0  11,3 0,0 0,0 0,0 0,7 100,0 88,0 553 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                

Më të varfëritë 71,2 5,1 2,9 0,0 0,4  16,8 1,3 1,0 1,4 0,0 100,0 79,6 1.408 

Të dytët 83,0 5,1 2,0 0,2 0,1  9,4 0,2 0,0 0,0 0,0 100,0 90,4 1.405 

Mesatarët 83,3 5,3 0,0 0,0 2,6  8,6 0,0 0,0 0,0 0,3 100,0 91,2 1.410 

Të katërtit 83,3 4,2 0,1 0,0 0,0  12,4 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 87,6 1.408 

Më të pasurit 85,0 5,7 0,3 0,0 0,0  8,6 0,5 0,0 0,0 0,0 100,0 90,9 1.408 

Indeksi i pasurisë                

Më të varfërit 60 përqind 79,2 5,1 1,6 0,1 1,1  11,6 0,5 0,3 0,5 0,1 100,0 87,1 4.223 

Më të pasurit 40 përqind 84,1 5,0 0,2 0,0 0,0  10,5 0,2 0,0 0,0 0,0 100,0 89,2 2.816 
1 Treguesi MICS WS.8 – Përdorimi i kanalizimit të përmirësuar; Treguesi i SDG-ve 3.8.1 

A Kategoritë “Nevojtore gropë me ventilim” dhe “Kovë” nuk tregohen sepse nuk u gjetën raste. 

na: nuk aplikohet 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela WS.3.2R: Përdorimi i shërbimeve sanitare themelore dhe të kufizuara 

Shpërndarja në përqindje e popullatës së ekonomive familjare sipas përdorimit të tualeteve private dhe atyre publike dhe përdorimit të tualeteve të përbashkëta, nga përdoruesit e kanalizimit të 
përmirësuar dhe të papërmirësuar, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përdoruesit e kanalizimit të përmirësuar 

  

Përdoruesit e kanalizimit të papërmirësuar 

Në ambient 
të hapur (nuk 

ka tualet, 
kaçube, 
fushë) Mungon Totali 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomive 
familjare 

Nuk 
ndahen 

me 
askënd1 

Tualete të përbashkëta 
me 

Tualete 
publike 

Nuk 
ndahen 

me 
askënd 

Tualete të përbashkëta 
me 

Tualete 
publike 

5 apo  
më pak 
ekonomi 
familjare 

Më shumë 
se 5 

ekonomi 
familjare 

5 apo  
më pak 
ekonomi 
familjare 

Më shumë 
se 5 

ekonomi 
familjare 

                            

Totali 84,9 2,9 0,0 0,1  10,9 0,8 0,0 0,0 0,3 0,1 100,0 7.039 

                

Vendbanimi               

Urban 93,3 2,4 0,0 0,1  4,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 3.786 

Rural 75,2 3,4 0,0 0,1  18,9 1,7 0,0 0,0 0,6 0,1 100,0 3.252 

Arsimimi i kryefamiljarit               

Nuk ka arsimim 81,6 2,7 0,0 0,0  12,7 1,7 0,0 0,0 0,9 0,3 100,0 1.073 

Fillor 82,7 4,0 0,0 0,2  10,3 2,2 0,0 0,1 0,5 0,0 100,0 1.348 

I mesëm i ulët 83,7 3,3 0,0 0,0  12,7 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 3.229 

I mesëm i lartë ose i lartë 93,6 0,7 0,0 0,4  5,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 1.335 

ND/Mungon 67,9 4,5 0,0 0,0  22,0 0,0 0,0 0,0 5,6 0,0 100,0 55 

Vendndodhja e tualeteve               

Në shtëpi/banesë 88,0 1,4 0,0 0,1  10,1 0,4 0,0 0,0 na 0,0 100,0 6.210 

Në oborr/ngastër 64,7 13,0 0,0 0,4  18,2 3,7 0,0 0,1 na 0,0 100,0 785 

Diku tjetër (34,3) (65,7) (0,0) (0,0)  (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) na (0,0) 100,0 20 

Nuk ka tualet/kaçube/fushë na na na na  na na na na 100,0 na 100,0 19 

Pa përgjigje (*) (*) (*) (*)  (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 4 

Grupi etnik i kryefamiljarit               

Rom 87,8 5,4 0,0 0,2  5,5 0,8 0,0 0,0 0,3 0,0 100,0 1.287 

Ashkali 92,6 2,3 0,0 0,2  4,0 0,6 0,0 0,0 0,4 0,0 100,0 3.464 

Egjiptian 68,0 2,5 0,0 0,0  28,1 1,4 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 1.774 

Shqiptar 86,7 2,3 0,0 0,0  11,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 480 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*)  (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 12 

Mungon (37,2) (0,0) (0,0) (0,0)  (46,3) (0,0) 0,0 (0,0) (0,0) (16,5) 100,0 23 
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Tabela WS.3.2R: Përdorimi i shërbimeve sanitare themelore dhe të kufizuara 

Shpërndarja në përqindje e popullatës së ekonomive familjare sipas përdorimit të tualeteve private dhe atyre publike dhe përdorimit të tualeteve të përbashkëta, nga përdoruesit e kanalizimit të 
përmirësuar dhe të papërmirësuar, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përdoruesit e kanalizimit të përmirësuar 

  

Përdoruesit e kanalizimit të papërmirësuar 

Në ambient 
të hapur (nuk 

ka tualet, 
kaçube, 
fushë) Mungon Totali 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomive 
familjare 

Nuk 
ndahen 

me 
askënd1 

Tualete të përbashkëta 
me 

Tualete 
publike 

Nuk 
ndahen 

me 
askënd 

Tualete të përbashkëta 
me 

Tualete 
publike 

5 apo  
më pak 
ekonomi 
familjare 

Më shumë 
se 5 

ekonomi 
familjare 

5 apo  
më pak 
ekonomi 
familjare 

Më shumë 
se 5 

ekonomi 
familjare 

Privimi material               

Tri ose më shumë 84,3 3,3 0,0 0,1  11,0 0,9 0,0 0,0 0,3 0,0 100,0 6.066 

Dy 90,5 0,0 0,0 0,0  9,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 420 

Asnjë ose një 87,3 0,7 0,0 0,0  11,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7 100,0 553 

Kuintilët e indeksit të pasurisë               

Më të varfëritë 69,2 10,2 0,0 0,2  15,5 3,4 0,0 0,1 1,4 0,0 100,0 1.408 

Të dytët 87,3 3,1 0,0 0,0  9,1 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 1.405 

Mesatarët 89,7 1,1 0,0 0,4  8,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 100,0 1.410 

Të katërtit 87,6 0,0 0,0 0,0  12,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 1.408 

Më të pasurit 90,9 0,0 0,0 0,0  9,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 1.408 

Indeksi i pasurisë   
 

    
 

      

Më të varfërit 60 përqind 82,1 4,8 0,0 0,2  11,1 1,3 0,0 0,0 0,5 0,1 100,0 4.223 

Më të pasurit 40 përqind 89,2 0,0 0,0 0,0  10,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 2.816 
1 Treguesi MICS WS.9 – Përdorimi i shërbimeve themelore sanitare; Treguesit e SDG-ve 1.4.1 dhe 6.2.1 

na: nuk aplikohet 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela WS.3.3R: Zbrazja dhe mënjanimi i jashtëqitjeve nga tualetet 

Shpërndarja në përqindje e anëtarëve të ekonomive familjare në ekonomitë familjare me rezervuar septikë dhe nevojtore të përmirësuara sipas metodës së zbrazjes dhe mënjanimit, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–
2020 

  

Zbrazja dhe hedhja e jashtëqitjeve nga rezervuarët septikë   
Zbrazja dhe mënjanimi i jashtëqitjeve nga tualetet e 

përmirësuara 

Totali 

Asgjësimi 
në mënyrë 
të sigurt në 

vend i 
jashtëqitjeve 

nga 
tualetet1,A 

Asgjësimi 
në mënyrë 
të pasigurt i 
jashtëqitjeve 
nga tualetet 

Largimi i 
jashtëqitjeve 

për trajtim 
nga tualetet 

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomive 
familjare në 
ekonomitë 

familjare me 
tualete të 

përmirësuara 

Hequr nga 
një ofrues 

shërbimesh 
deri në ND 

Groposur 
në gropë 

të 
mbuluar 

Në 
gropë të 

pa 
mbuluar, 
tokë të 
hapur, 
në ujë 

ose diku 
tjetër 

Nuk dihet 
ku 

zbrazen 
mbeturinat 

Nuk janë 
zbrazur 

asnjëherë 

ND nëse 
janë 

zbrazur 
ndonjëherë   

Hequr nga 
një ofrues 

shërbimesh 
deri në ND 

Groposur 
në gropë 

të 
mbuluar 

Në 
gropë të 

pa 
mbuluar, 
tokë të 
hapur, 
në ujë 

ose diku 
tjetër 

Nuk dihet 
ku 

zbrazen 
mbeturinat 

Nuk janë 
zbrazur 

asnjëherë 

                    

TotaliB 20,2 2,9 15,3 0,8 33,6 2,2  0,8 3,6 15,1 1,2 4,2 100,0 46,6 30,4 23,1 475 

                    

Vendbanimi                   

Urban (39,7) (0,0) (0,0) (0,0) (16,1) (0,0)  (0,0) (0,0) (32,0) (0,0) (12,1) 100,0 (28,2) (32,0) (39,7) 56 

Rural 17,6 3,3 17,4 1,0 36,0 2,5  0,9 4,0 12,8 1,3 3,2 100,0 49,0 30,2 20,8 419 

Arsimimi i kryefamiljarit                   

Nuk ka arsimim 6,9 0,0 34,5 6,7 42,0 3,7  0,0 0,0 6,2 0,0 0,0 100,0 45,7 40,7 13,6 60 

Fillor 10,2 0,0 20,6 0,0 32,5 1,7  0,6 6,8 17,2 0,0 10,4 100,0 51,4 37,8 10,8 158 

I mesëm i ulët 25,4 6,9 8,8 0,0 32,2 0,0  1,4 3,1 19,3 2,8 0,0 100,0 42,2 28,2 29,6 202 

I mesëm i lartë ose i lartë 44,2 0,0 3,4 0,0 33,0 9,8  0,0 0,0 2,8 0,0 6,7 100,0 49,5 6,3 44,2 55 

Lloji i strukturës sanitare                   

Shkarkohet në  
rezervuar septik 

26,9 3,9 20,4 1,1 44,8 2,9  na na na na na 100,0 51,6 20,4 28,0 357 

Nevojtore dhe të tjera  
të përmirësuara 

na na na na na na  3,2 14,3 60,6 4,8 17,1 100,0 31,4 60,6 8,0 118 

Shkarkohet në  
nevojtore gropë 

na na na na na na  5,2 0,0 68,1 7,7 19,0 100,0 19,0 68,1 12,9 73 

Nevojtore gropë  
me pllakë 

na na na na na na  (0,0) (37,9) (48,3) (0,0) (13,8) 100,0 (51,7) (48,3) (0,0) 45 

Grupi etnik i kryefamiljarit                   

Rom 0,0 10,0 17,9 0,0 18,6 0,0  0,0 20,3 25,8 0,0 7,4 100,0 56,2 43,8 0,0 83 

Ashkali 0,0 3,0 0,0 6,0 52,8 0,0  0,0 0,0 29,8 8,5 0,0 100,0 55,8 29,8 14,5 67 

Egjiptian 28,9 1,2 18,7 0,0 34,8 3,4  1,0 0,0 8,6 0,0 3,4 100,0 42,9 27,3 29,8 301 

Shqiptar (38,3) (0,0) (6,3) (0,0) (18,1) (0,0)  (4,0) (0,0) (18,0) (0,0) (15,3) 100,0 (33,5) (24,3) (42,2) 24 
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Tabela WS.3.3R: Zbrazja dhe mënjanimi i jashtëqitjeve nga tualetet 

Shpërndarja në përqindje e anëtarëve të ekonomive familjare në ekonomitë familjare me rezervuar septikë dhe nevojtore të përmirësuara sipas metodës së zbrazjes dhe mënjanimit, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–
2020 

  

Zbrazja dhe hedhja e jashtëqitjeve nga rezervuarët septikë   
Zbrazja dhe mënjanimi i jashtëqitjeve nga tualetet e 

përmirësuara 

Totali 

Asgjësimi 
në mënyrë 
të sigurt në 

vend i 
jashtëqitjeve 

nga 
tualetet1,A 

Asgjësimi 
në mënyrë 
të pasigurt i 
jashtëqitjeve 
nga tualetet 

Largimi i 
jashtëqitjeve 

për trajtim 
nga tualetet 

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomive 
familjare në 
ekonomitë 

familjare me 
tualete të 

përmirësuara 

Hequr nga 
një ofrues 

shërbimesh 
deri në ND 

Groposur 
në gropë 

të 
mbuluar 

Në 
gropë të 

pa 
mbuluar, 
tokë të 
hapur, 
në ujë 

ose diku 
tjetër 

Nuk dihet 
ku 

zbrazen 
mbeturinat 

Nuk janë 
zbrazur 

asnjëherë 

ND nëse 
janë 

zbrazur 
ndonjëherë   

Hequr nga 
një ofrues 

shërbimesh 
deri në ND 

Groposur 
në gropë 

të 
mbuluar 

Në 
gropë të 

pa 
mbuluar, 
tokë të 
hapur, 
në ujë 

ose diku 
tjetër 

Nuk dihet 
ku 

zbrazen 
mbeturinat 

Nuk janë 
zbrazur 

asnjëherë 

Privimi material                   

Tri ose më shumë 17,8 2,5 16,5 1,0 31,8 1,8 0,9 4,1 17,3 1,4 4,9 100,0 45,1 33,8 21,0 414 

Dy (19,8) (0,0) (9,9) (0,0) (61,7) (8,7) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) 100,0 (70,3) (9,9) (19,8) 21 

Asnjë ose një 45,3 8,9 5,6 0,0 37,8 2,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 49,1 5,6 45,3 40 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                  

Më të varfëritë 22,4 0,0 7,8 0,0 29,8 0,0 0,0 0,0 26,0 0,0 13,9 100,0 43,7 33,9 22,4 118 

Të dytët 8,1 2,0 21,4 0,0 34,3 5,3 2,8 0,0 20,5 5,6 0,0 100,0 41,6 41,9 16,5 101 

Mesatarët 13,3 7,5 11,8 3,6 30,7 0,0 0,0 15,2 18,0 0,0 0,0 100,0 53,4 29,8 16,8 111 

Të katërtit 12,5 0,0 41,3 0,0 38,0 6,7 1,6 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 44,6 41,3 14,0 60 

Më të pasurit 46,5 4,3 4,7 0,0 39,0 1,1 0,0 0,0 0,0 0,0 4,4 100,0 48,9 4,7 46,5 84 

Indeksi i pasurisë                  

Më të varfërit 60 përqind 14,9 3,1 13,3 1,2 31,5 1,6 0,9 5,1 21,6 1,7 5,0 100,0 46,3 35,0 18,7 331 

Më të pasurit 40 përqind 32,3 2,5 19,9 0,0 38,6 3,4 0,7 0,0 0,0 0,0 2,6 100,0 47,1 19,9 33,0 144 

1 Treguesi MICS WS.10 – Asgjësimi në mënyrë të sigurt në vend i jashtëqitjeve nga tualetet (treguesi korrespondon me treguesin MICS WS.10; Treguesi i SDG-ve 6.2.1) 
A Treguesi MICS WS.S1 “Asgjësimi në mënyrë të sigurt i jashtëqitjeve nga tualetet", korrespondon me treguesin MICS WS.10; Treguesi i SDG-ve 6.2.1. Ai ndryshon nga treguesi standard i MICS-it pasi që nuk përfshin heqjen e jashtëqitjes nga 
një ofrues i shërbimeve në një impiant trajtimi. 
B Kategoria "Tjetër" nuk shfaqet sepse nuk u gjetën raste. 

na: nuk aplikohet 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
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Tabela WS.3.4R: Menaxhimi i jashtëqitjeve nga tualetet e ekonomive familjare 

Shpërndarja në përqindje e popullatës së ekonomive familjare sipas menaxhimit të jashtëqitjeve nga tualetet e ekonomive familjare, komunitetet Rom, 
Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përdorimi i sistemeve të përmirësuara 
sanitare në vend (përfshirë ato të 

përbashkëtat) 

Të kyqyr 
me 

sistemin e 
kanalizimit 

Përdorin 
tualete të 

papërmirësuara 

Praktikojnë 
metodën 

në ambient 
të hapur Mungon Totali 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomive 
familjare 

Asgjësimi 
në mënyrë 
të sigurt në 

vend i 
jashtëqitjeve 
nga tualetet 

në vend 

Asgjësimi 
në mënyrë 
të pasigurt i 
jashtëqitjeve 
nga tualetet 

në vend 

Largimi i 
jashtëqitjeve 
për trajtim 
jashtë1,A 

 

 
             

Totali 3,1 2,1 1,6 81,2 11,7 0,3 0,1 100,0 7.039  

             

Vendbanimi            

Urban 0,4 0,5 0,6 94,4 4,1 0,0 0,0 100,0 3.786  

Rural 6,3 3,9 2,7 65,8 20,6 0,6 0,1 100,0 3.252  

Arsimimi i kryefamiljarit           

Nuk ka arsimim 2,5 2,3 0,8 78,8 14,4 0,9 0,3 100,0 1.073  

Fillor 6,0 4,4 1,3 75,2 12,6 0,5 0,0 100,0 1.348  

I mesëm i ulët 2,6 1,8 1,9 80,8 13,0 0,0 0,0 100,0 3.229  

I mesëm i lartë ose  
i lartë 

2,0 0,3 1,8 90,5 5,3 0,0 0,0 100,0 1.335  

ND/Mungon 0,0 0,0 0,0 72,4 22,0 5,6 0,0 100,0 55  

Grupi etnik i kryefamiljarit           

Rom 3,6 2,8 0,0 86,9 6,3 0,3 0,0 100,0 1.287  

Ashkali 1,1 0,6 0,3 93,1 4,6 0,4 0,0 100,0 3.464  

Egjiptian 7,3 4,6 5,1 53,6 29,5 0,0 0,0 100,0 1.774  

Shqiptar 1,7 1,2 2,1 84,0 11,0 0,0 0,0 100,0 480  

Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 12  

Mungon (0,0) (0,0) (0,0) (37,2) (46,3) (0,0) (16,5) 100,0 23  

Privimi material            

Tri ose më shumë 3,1 2,3 1,4 80,9 11,9 0,3 0,0 100,0 6.066  

Dy 3,5 0,5 1,0 85,6 9,5 0,0 0,0 100,0 420  

Asnjë ose një 3,6 0,4 3,3 80,7 11,3 0,0 0,7 100,0 553  

Kuintilët e indeksit të pasurisë           

Më të varfëritë 3,7 2,8 1,9 71,2 19,0 1,4 0,0 100,0 1.408  

Të dytët 3,0 3,0 1,2 83,2 9,6 0,0 0,0 100,0 1.405  

Mesatarët 4,2 2,3 1,3 83,3 8,6 0,0 0,3 100,0 1.410  

Të katërtit 1,9 1,8 0,6 83,3 12,4 0,0 0,0 100,0 1.408  

Më të pasurit 2,9 0,3 2,8 85,0 9,1 0,0 0,0 100,0 1.408  

Indeksi i pasurisë            

Më të varfërit 60  
përqind 

3,6 2,7 1,5 79,2 12,4 0,5 0,1 100,0 4.223  

Më të pasurit 40  
përqind 

2,4 1,0 1,7 84,1 10,8 0,0 0,0 100,0 2.816  

1 Treguesi MICS WS.S2 – Largimi i jashtëqitjeve për trajtim jashtë (treguesi korrespondon me treguesin MICS WS.11; Treguesi i SDG-ve 6.2.1)  

A Treguesi MICS WS.S2 “Largimi i jashtëqitjeve për trajtim jashtë”, korrespondon me treguesin MICS WS.11; Treguesi i SDG-ve 6.2.1.  
Ai ndryshon nga treguesi standard i MICS-it që përfshin heqjen e jashtëqitjes nga një ofrues i shërbimeve në një impiant trajtimi. 

 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara.  

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara.  
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Tabela WS.3.6R: Shkallët e ujit të pijshëm dhe të kanalizimit 

Përqindja e popullatës së ekonomive familjare sipas shkallëve të ujit të pijshëm dhe kanalizimit, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e popullatës së ekonomive familjare që përdorin: Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomive 
familjare 

Uji i pijshëmA 

Totali 

Kanalizimi 

Totali 

Shërbim 
themelor i ujit 

të pijshëm dhe 
kanalizimit 

Shërbimi 
themelor1 

Shërbimi i 
kufizuar 

I 
papërmirësuar Mungon 

Shërbimi 
themelor2 

Shërbimi i 
kufizuar 

I 
papërmirësuar 

Në ambient 
të hapur Mungon 

                            

Totali 94,7 4,5 0,8 0,1 100,0 84,9 3,0 11,7 0,3 0,1 100,0 80,2 7.039 

                

Vendbanimi               

Urban 93,5 6,3 0,2 0,0 100,0 93,3 2,6 4,1 0,0 0,0 100,0 86,8 3.786 

Rural 96,1 2,4 1,4 0,1 100,0 75,2 3,5 20,6 0,6 0,1 100,0 72,5 3.252 

Arsimimi i kryefamiljarit               

Nuk ka arsimim 95,3 3,7 0,6 0,3 100,0 81,6 2,7 14,4 0,9 0,3 100,0 77,3 1.073 

Fillor 98,6 1,4 0,0 0,0 100,0 82,7 4,3 12,6 0,5 0,0 100,0 81,7 1.348 

I mesëm i ulët 92,7 5,9 1,4 0,0 100,0 83,7 3,3 13,0 0,0 0,0 100,0 77,3 3.229 

I mesëm i lartë ose i lartë 94,7 5,1 0,2 0,0 100,0 93,6 1,1 5,3 0,0 0,0 100,0 88,5 1.335 

ND/Mungon 100,0 0,0 0,0 0,0 100,0 67,9 4,5 22,0 5,6 0,0 100,0 67,9 55 

Grupi etnik i kryefamiljarit               

Rom 99,5 0,5 0,0 0,0 100,0 87,8 5,6 6,3 0,3 0,0 100,0 87,3 1.287 

Ashkali 91,2 7,6 1,1 0,0 100,0 92,6 2,4 4,6 0,4 0,0 100,0 84,6 3.464 

Egjiptian 97,3 1,9 0,8 0,0 100,0 68,0 2,5 29,5 0,0 0,0 100,0 65,7 1.774 

Shqiptar 97,0 2,4 0,6 0,0 100,0 86,7 2,3 11,0 0,0 0,0 100,0 84,3 480 

Grupet tjera etnike (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) 12 

Mungon (83,5) (0,0) (0,0) (16,5) 100,0 (37,2) (0,0) (46,3) (0,0) (16,5) 100,0 (37,2) 23 

Privimi material               

Tri ose më shumë 94,5 4,6 0,9 0,0 100,0 84,3 3,4 11,9 0,3 0,0 100,0 79,4 6.066 

Dy 95,8 4,2 0,0 0,0 100,0 90,5 0,0 9,5 0,0 0,0 100,0 86,3 420 

Asnjë ose një 96,1 3,2 0,0 0,7 100,0 87,3 0,7 11,3 0,0 0,7 100,0 84,0 553 
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Tabela WS.3.6R: Shkallët e ujit të pijshëm dhe të kanalizimit 

Përqindja e popullatës së ekonomive familjare sipas shkallëve të ujit të pijshëm dhe kanalizimit, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e popullatës së ekonomive familjare që përdorin: Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomive 
familjare 

Uji i pijshëmA 

Totali 

Kanalizimi 

Totali 

Shërbim 
themelor i ujit 

të pijshëm dhe 
kanalizimit 

Shërbimi 
themelor1 

Shërbimi i 
kufizuar 

I 
papërmirësuar Mungon 

Shërbimi 
themelor2 

Shërbimi i 
kufizuar 

I 
papërmirësuar 

Në ambient 
të hapur Mungon 

Kuintilët e indeksit të pasurisë              

Më të varfëritë 93,9 4,7 1,3 0,0 100,0 69,2 10,4 19,0 1,4 0,0 100,0 65,0 1.408 

Të dytët 95,2 4,4 0,5 0,0 100,0 87,3 3,1 9,6 0,0 0,0 100,0 82,5 1.405 

Mesatarët 94,3 5,5 0,0 0,3 100,0 89,7 1,5 8,6 0,0 0,3 100,0 84,2 1.410 

Të katërtit 92,5 5,4 2,2 0,0 100,0 87,6 0,0 12,4 0,0 0,0 100,0 80,8 1.408 

Më të pasurit 97,5 2,5 0,0 0,0 100,0 90,9 0,0 9,1 0,0 0,0 100,0 88,4 1.408 

Indeksi i pasurisë               

Më të varfërit 60 përqind 94,5 4,9 0,6 0,1 100,0 82,1 5,0 12,4 0,5 0,1 100,0 77,2 4.223 

Më të pasurit 40 përqind 95,0 3,9 1,1 0,0 100,0 89,2 0,0 10,8 0,0 0,0 100,0 84,6 2.816 
1 Treguesi MICS WS.2 – Përdorimi i shërbimeve themelore të ujit të pijshëm; Treguesi i SDG-ve 1.4.1 

2 Treguesi MICS WS.9 – Përdorimi i shërbimeve themelore të kanalizimit; Treguesit e SDG-ve 1.4.1 dhe 6.2.1 
A Kategoria “Ujë sipërfaqësor” nuk tregohet sepse nuk u gjetën raste. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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10.3  HIGJIENA MENSTRUALE 

Aftësia e grave dhe vajzave adoleshente për të menaxhuar në mënyrë të sigurt ciklin e tyre menstrual në 

privatësi dhe me dinjitet është thelbësore për shëndetin, mirëqenien psikosociale dhe mobilitetin e tyre. Gratë 

dhe vajzat të cilat nuk kanë qasje në pajisje dhe vende të përshtatshme të menaxhimit të higjienës përjetojnë 

stigmatizim dhe përjashtim shoqëror, dhe gjithashtu heqin dorë nga mundësi të rëndësishme arsimore, sociale 

dhe ekonomike.138 

Tabelat WS.4.1 dhe WS.4.1R tregojnë përqindjen e grave dhe vajzave të moshës 15–49 vjeç që kanë pasur cikël 

menstrual në 12 muajt e fundit dhe kanë raportuar se kanë një vend privat për t’u larë dhe ndërruar ndërsa janë 

në shtëpi. Gjithashtu këto tabela paraqesin se a kanë përdorur materiale të përshtatshme duke përfshirë 

materiale të ripërdorshme dhe jo-ripërdorshme gjatë ciklit menstrual të fundit. Tabelat WS.4.2 dhe WS.4.2R 

tregojnë përqindjen e femrave që raportuan se nuk ishin në gjendje të merrnin pjesë në aktivitete sociale, shkollë 

ose punë gjatë ciklit menstrual të tyre të fundit. 

 

 

 

138 Sommer, M., C. Sutherland and V. Chandra-Mouli, “Putting Menarche and Girls into the Global Population Health 
Agenda”, Reproductive Health 12, nr. 1 (2015). doi:10.1186/s12978-015-0009-8. 
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Tabela WS.4.1: Menaxhimi i higjienës menstruale 

Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15–49 vjeç sipas përdorimit e materialeve gjatë menstruacioneve të fundit, përqindja e atyre që përdorin materiale adekuate, përqindja e atyre me një vend 
privat për t'u larë dhe ndërruar në shtëpi dhe përqindja e femrave që përdorin materiale adekuate për higjienën menstruale me një vend privat për t'u larë dhe ndërruar në shtëpi, Kosovë, 2019–2020 

  

Shpërndarja në përqindje e femrave sipas përdorimit të materialeve gjatë 
menstruacioneve të fundit 

Përqindja e 
femrave që kanë 

përdorur 
materiale 

adekuate për 
menaxhimin e 

menstruacioneve 
gjatë 

menstruacioneve 
të fundit 

Përqindja 
e 

femrave 
me një 
vend 

privat për 
t'u larë 

dhe 
ndërruar 
në shtëpi 

Përqindja e 
femrave që 

përdorin 
materiale 

adekuate të 
higjienës 

menstruale me 
një vend privat 
për t'u larë dhe 
ndërruar gjatë 

kohës që janë në 
shtëpi1 

Numri i 
femrave që 

raportuan për 
menstruacione 

në 12 muajt  
e fundit 

Materiale adekuateA 

Materiale 
të tjera/ 
Nuk ka 

materiale 
ND/ 

Mungon Totali 
Të 

ripërdorshme 
Jo të 

ripërdorshme 

ND nëse janë 
të 

ripërdorshme/ 
Mungon 

                      

Totali 3,2 95,9 0,1 0,8 0,1 100,0 99,2 98,5 97,8 5.020 

             

Vendbanimi            

Urban 2,0 96,9 0,1 0,8 0,1 100,0 99,0 98,8 98,0 2.136 

Rural 4,1 95,1 0,0 0,7 0,0 100,0 99,3 98,2 97,6 2.885 

Mosha            

15–19 1,9 97,9 0,0 0,0 0,2 100,0 99,8 99,4 99,4 968 

15–17 1,4 98,2 0,0 0,0 0,3 100,0 99,7 99,5 99,5 540 

18–19 2,5 97,5 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 99,1 99,1 428 

20–24 2,5 96,2 0,5 0,9 0,0 100,0 99,1 99,0 98,2 767 

25–29 2,8 96,6 0,0 0,7 0,0 100,0 99,3 98,5 98,0 711 

30–39 3,7 95,3 0,0 1,0 0,0 100,0 99,0 98,5 97,6 1.241 

40–49 4,5 94,3 0,0 1,1 0,0 100,0 98,8 97,5 96,5 1.333 

Arsimimi            

Nuk ka arsimim 13,2 86,8 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 95,6 95,6 108 

Fillor 6,2 90,8 0,0 3,0 0,0 100,0 97,0 97,3 94,4 131 

I mesëm i ulët 4,7 94,5 0,0 0,8 0,0 100,0 99,1 97,5 96,8 1.454 

I mesëm i lartë 2,5 96,7 0,1 0,6 0,1 100,0 99,3 98,9 98,3 1.761 

I lartë 1,8 97,3 0,2 0,7 0,0 100,0 99,3 99,2 98,5 1.566 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)            

Ka vështirësi funksionale 5,5 93,5 0,0 1,0 0,0 100,0 99,0 96,9 95,9 289 

Nuk ka vështirësi funksionale 3,3 95,7 0,1 0,8 0,0 100,0 99,1 98,4 97,7 4.191 
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Tabela WS.4.1: Menaxhimi i higjienës menstruale 

Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15–49 vjeç sipas përdorimit e materialeve gjatë menstruacioneve të fundit, përqindja e atyre që përdorin materiale adekuate, përqindja e atyre me një vend 
privat për t'u larë dhe ndërruar në shtëpi dhe përqindja e femrave që përdorin materiale adekuate për higjienën menstruale me një vend privat për t'u larë dhe ndërruar në shtëpi, Kosovë, 2019–2020 

  

Shpërndarja në përqindje e femrave sipas përdorimit të materialeve gjatë 
menstruacioneve të fundit 

Përqindja e 
femrave që kanë 

përdorur 
materiale 

adekuate për 
menaxhimin e 

menstruacioneve 
gjatë 

menstruacioneve 
të fundit 

Përqindja 
e 

femrave 
me një 
vend 

privat për 
t'u larë 

dhe 
ndërruar 
në shtëpi 

Përqindja e 
femrave që 

përdorin 
materiale 

adekuate të 
higjienës 

menstruale me 
një vend privat 
për t'u larë dhe 
ndërruar gjatë 

kohës që janë në 
shtëpi1 

Numri i 
femrave që 

raportuan për 
menstruacione 

në 12 muajt  
e fundit 

Materiale adekuateA 

Materiale 
të tjera/ 
Nuk ka 

materiale 
ND/ 

Mungon Totali 
Të 

ripërdorshme 
Jo të 

ripërdorshme 

ND nëse janë 
të 

ripërdorshme/ 
Mungon 

Grupi etnik i kryefamiljarit            

Shqiptar 3,0 96,1 0,1 0,8 0,1 100,0 99,2 98,5 97,8 4.586 

Serb 5,4 94,6 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 99,5 99,5 158 

Grupe tjera etnike 6,4 92,8 0,0 0,8 0,0 100,0 99,2 97,5 96,7 274 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) 2 

Privimi material            

Tri ose më shumë 4,6 94,3 0,2 0,9 0,1 100,0 99,0 97,9 97,1 2.152 

Një ose dy 2,4 96,8 0,0 0,8 0,0 100,0 99,2 98,6 97,9 1.521 

Asnjë 2,0 97,4 0,0 0,6 0,0 100,0 99,4 99,2 98,6 1.348 

Kuintilët e indeksit të pasurisë            

Më të varfërit 7,1 91,8 0,1 0,9 0,0 100,0 99,1 97,4 96,5 941 

Të dytët 3,3 95,9 0,1 0,6 0,1 100,0 99,3 98,2 97,7 998 

Mesatarët 2,5 96,6 0,0 0,6 0,2 100,0 99,2 98,5 97,9 1.041 

Të katërtit 1,8 97,2 0,1 0,8 0,0 100,0 99,2 99,0 98,2 1.007 

Më të pasurit 1,7 97,5 0,0 0,8 0,0 100,0 99,2 99,2 98,5 1.034 

1 Treguesi MICS WS.12 – Menaxhimi i higjienës menstruale 
A Materialet adekuate përfshijnë peceta (ulloshka), tampona, copa të pëlhurës apo “kaps/filxhan”. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela WS.4.2: Përjashtimi nga aktivitetet gjatë menstruacioneve 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeç që nuk morën pjesë në aktivitete sociale, në shkollë 
ose në punë për shkak të ciklit menstrual të tyre të fundit në 12 muajt e fundit, Kosovë, 2019–
2020 

  

Përqindja e femrave të 
moshës 15–49 vjeç që 

nuk morën pjesë në 
aktivitete sociale, në 
shkollë, ose në punë 

për shkak të 
menstruacioneve të 

tyre të fundit në  
12 muajt e fundit1 

Numri i femrave 
që raportuan për 

menstruacione në 
12 muajt e fundit 

      

Totali 10,5 5.020 

     

Vendbanimi    

Urban 10,8 2.136 

Rural 10,2 2.885 

Mosha    

15–19 13,7 968 

20–24 11,6 767 

25–29 8,2 711 

30–39 9,5 1.241 

40–49 9,6 1.333 

Arsimimi    

Nuk ka arsimim 13,4 108 

Fillor 15,2 131 

I mesëm i ulët 10,6 1.454 

I mesëm i lartë 10,1 1.761 

I lartë 10,1 1.566 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)    

Ka vështirësi funksionale 21,0 289 

Nuk ka vështirësi funksionale 9,3 4.191 

Grupi etnik i kryefamiljarit    

Shqiptar 10,2 4.586 

Serb 12,1 158 

Grupe tjera etnike 14,7 274 

Mungon (*) 2 

Privimi material    

Tri ose më shumë 11,8 2.152 

Një ose dy 9,4 1.521 

Asnjë 9,5 1.348 

Kuintilët e indeksit të pasurisë    

Më të varfërit 13,7 941 

Të dytët 10,6 998 

Mesatarët 8,9 1.041 

Të katërtit 9,0 1.007 

Më të pasurit 10,5 1.034 

1 Treguesi MICS WS.13 – Përjashtimi nga aktivitetet gjatë menstruacioneve 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela WS.4.1R: Menaxhimi i higjienës menstruale 

Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15–49 vjeç sipas përdorimit e materialeve gjatë menstruacioneve të fundit, përqindja e atyre që përdorin materiale adekuate, përqindja e atyre me një 
vend privat për t'u larë dhe ndërruar në shtëpi dhe përqindja e femrave që përdorin materiale adekuate për higjienën menstruale me një vend privat për t'u larë dhe ndërruar në shtëpi, komunitetet Rom, 
Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Shpërndarja në përqindje e femrave sipas përdorimit të materialeve gjatë 
menstruacioneve të fundit 

Përqindja e 
femrave që kanë 

përdorur 
materiale 

adekuate për 
menaxhimin e 

menstruacioneve 
gjatë 

menstruacioneve 
të fundit 

Përqindja 
e 

femrave 
me një 
vend 

privat për 
t'u larë 

dhe 
ndërruar 
në shtëpi 

Përqindja e 
femrave që 

përdorin 
materiale 

adekuate të 
higjienës 

menstruale 
me një vend 
privat për t'u 

larë dhe 
ndërruar në 

shtëpi1 

Numri i 
femrave që 

raportuan për 
menstruacione 

në 12 muajt  
e fundit 

Materiale adekuateA 

Materiale 
të tjera/ 
Nuk ka 

materiale 
ND/ 

Mungon Totali 
Të 

ripërdorshme 
Jo të 

ripërdorshme 

ND nëse janë 
të 

ripërdorshme/ 
Mungon 

                      

Totali 7,4 90,0 0,4 2,2 0,1 100,0 97,8 96,6 95,4 1.420 

             

Vendbanimi            

Urban 7,1 90,9 0,0 2,0 0,0 100,0 98,0 97,6 96,3 763 

Rural 7,8 88,9 0,8 2,4 0,2 100,0 97,5 95,5 94,4 657 

Mosha            

15–19 7,6 91,7 0,2 0,6 0,0 100,0 99,4 96,9 96,9 339 

15–17 3,5 95,1 0,3 1,0 0,0 100,0 99,0 97,1 97,1 189 

18–19 12,6 87,4 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 96,7 96,7 150 

20–24 6,3 91,2 0,5 2,1 0,0 100,0 97,9 96,0 94,7 254 

25–29 6,2 93,5 0,4 0,0 0,0 100,0 100,0 97,7 97,7 204 

30–39 5,0 91,4 0,3 3,4 0,0 100,0 96,6 95,7 93,9 350 

40–49 12,5 82,2 0,6 4,3 0,4 100,0 95,3 97,4 94,3 271 

Arsimimi            

Nuk ka arsimim 12,7 82,4 0,9 3,6 0,3 100,0 96,0 93,5 91,8 322 

Fillor 6,5 91,2 0,0 2,3 0,0 100,0 97,7 98,1 96,8 320 

I mesëm i ulët 5,3 92,4 0,4 1,9 0,0 100,0 98,1 96,9 95,6 545 

I mesëm i lartë ose i lartë 6,5 93,0 0,0 0,6 0,0 100,0 99,4 98,5 97,9 232 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) 2 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)            

Ka vështirësi funksionale 12,6 85,2 0,0 2,2 0,0 100,0 97,8 95,3 93,1 165 

Nuk ka vështirësi funksionale 7,3 89,8 0,4 2,3 0,1 100,0 97,6 96,8 95,4 1.065 
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Tabela WS.4.1R: Menaxhimi i higjienës menstruale 

Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15–49 vjeç sipas përdorimit e materialeve gjatë menstruacioneve të fundit, përqindja e atyre që përdorin materiale adekuate, përqindja e atyre me një 
vend privat për t'u larë dhe ndërruar në shtëpi dhe përqindja e femrave që përdorin materiale adekuate për higjienën menstruale me një vend privat për t'u larë dhe ndërruar në shtëpi, komunitetet Rom, 
Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Shpërndarja në përqindje e femrave sipas përdorimit të materialeve gjatë 
menstruacioneve të fundit 

Përqindja e 
femrave që kanë 

përdorur 
materiale 

adekuate për 
menaxhimin e 

menstruacioneve 
gjatë 

menstruacioneve 
të fundit 

Përqindja 
e 

femrave 
me një 
vend 

privat për 
t'u larë 

dhe 
ndërruar 
në shtëpi 

Përqindja e 
femrave që 

përdorin 
materiale 

adekuate të 
higjienës 

menstruale 
me një vend 
privat për t'u 

larë dhe 
ndërruar në 

shtëpi1 

Numri i 
femrave që 

raportuan për 
menstruacione 

në 12 muajt  
e fundit 

Materiale adekuateA 

Materiale 
të tjera/ 
Nuk ka 

materiale 
ND/ 

Mungon Totali 
Të 

ripërdorshme 
Jo të 

ripërdorshme 

ND nëse janë 
të 

ripërdorshme/ 
Mungon 

Grupi etnik i kryefamiljarit            

Rom 9,6 87,6 0,9 2,0 0,0 100,0 98,0 95,3 93,9 259 

Ashkali 8,3 88,3 0,0 3,2 0,2 100,0 96,6 95,6 93,9 687 

Egjiptian 5,8 92,8 0,5 0,9 0,0 100,0 99,1 99,1 98,2 356 

Shqiptar 2,4 97,6 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 99,1 99,1 111 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) 3 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) 100,0 (*) (*) (*) 4 

Privimi material            

Tri ose më shumë 7,9 89,4 0,4 2,2 0,1 100,0 97,8 96,5 95,2 1.189 

Dy 10,0 90,0 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 100,0 100,0 101 

Asnjë ose një 1,1 95,1 0,0 3,8 0,0 100,0 96,2 95,7 93,7 130 

Kuintilët e indeksit të pasurisë            

Më të varfëritë 10,1 84,3 1,3 4,3 0,0 100,0 95,7 92,7 91,3 265 

Të dytët 8,7 88,0 0,6 2,2 0,4 100,0 97,4 96,6 94,4 262 

Mesatarët 11,8 86,6 0,0 1,6 0,0 100,0 98,4 97,7 96,8 263 

Të katërtit 2,9 95,7 0,0 1,4 0,0 100,0 98,6 98,3 97,2 310 

Më të pasurit 5,0 93,4 0,0 1,5 0,0 100,0 98,5 97,5 96,7 320 

Indeksi i pasurisë            

Më të varfërit 60 përqind 10,2 86,3 0,6 2,7 0,1 100,0 97,2 95,7 94,1 790 

Më të pasurit 40 përqind 4,0 94,6 0,0 1,5 0,0 100,0 98,5 97,9 96,9 630 

1 Treguesi MICS WS.12 – Menaxhimi i higjienës menstruale 
A Materialet adekuate përfshijnë peceta (ulloshka), tamponë, copa të pëlhurës apo “kaps/filxhan”. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela WS.4.2R: Përjashtimi nga aktivitetet gjatë menstruacioneve 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeç që nuk morën pjesë në aktivitete sociale, në 
shkollë ose në punë për shkak të menstruacioneve të tyre të fundit në 12 muajt e fundit, 
komunitetet Romë, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e femrave 
të moshës 15–49 
vjeç që nuk morën 
pjesë në aktivitete 
sociale, në shkollë, 

ose në punë për 
shkak të 

menstruacioneve të 
tyre të fundit në 12 

muajt e fundit1 

Numri i femrave 
që raportuan për 

menstruacione në 
12 muajt e fundit 

      

Totali 17,5 1.420 

     

Vendbanimi    

Urban 18,1 763 

Rural 16,9 657 

Mosha    

15–19 20,4 339 

20–24 19,4 254 

25–29 13,6 204 

30–39 16,4 350 

40–49 16,5 271 

Arsimimi    

Nuk ka arsimim 17,5 322 

Fillor 15,2 320 

I mesëm i ulët 17,5 545 

I mesëm i lartë ose i lartë 20,6 232 

ND/Mungon (*) 2 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)    

Ka vështirësi funksionale 20,2 165 

Nuk ka vështirësi funksionale 16,1 1.065 

Grupi etnik i kryefamiljarit    

Romë 25,4 259 

Ashkali 16,9 687 

Egjiptian 13,6 356 

Shqiptar 15,9 111 

Grupe tjera etnike (*) 3 

Mungon (*) 4 

Privimi material    

Tri ose më shumë 18,3 1.189 

Dy 14,2 101 

Asnjë ose një 12,7 130 

Kuintilët e indeksit të pasurisë    

Më të varfëritë 19,4 265 

Të dytët 15,1 262 

Mesatarët 18,3 263 

Të katërtit 19,9 310 

Më të pasurit 15,1 320 

Indeksi i pasurisë    

Më të varfërit 60 përqind 17,6 790 

Më të pasurit 40 përqind 17,4 630 

1 Treguesi MICS WS.13 – Përjashtimi nga aktivitetet gjatë menstruacioneve 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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 MUNDËSI TË BARABARTA NË JETË 

11.1  FUNKSIONIMI I  FËMIJËVE 

Konventa për të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuara139 përshkruan detyrimet e shteteve palë për të 

siguruar përmbushjen e plotë të të drejtave për fëmijët me aftësi të kufizuara mbi një bazë të barabartë me 

fëmijët e tjerë. Prania e vështirësive funksionale mund t’i vë fëmijët në rrezik të kenë pjesëmarrje të kufizuar në 

një mjedis jo akomodues dhe të kufizojë përmbushjen e të drejtave të tyre.  

MICS 2019–2020 për Kosovë dhe MICS 2019–2020 për Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë 

përfshinin module të funksionimit të fëmijëve që synojnë të sigurojnë një vlerësim të numrit/përqindjes së 

fëmijëve me vështirësi funksionale siç raportohet nga nënat e tyre ose kujdestarët kryesorë. Moduli i përfshirë 

në Pyetësorin për fëmijët nën pesë vjeç ka mbuluar fëmijët ndërmjet moshave 2 dhe 4 vjeç, ndërsa një modul i 

ngjashëm është përfshirë gjithashtu në Pyetësorin për fëmijët e moshës 5–17 vjeç. 

Fushat funksionale të mbuluara në Pyetësorin për fëmijët nën pesë vjeç janë si në vijim: shikimi, të dëgjuarit, të 

ecurit, motorika e përsosur, të komunikuarit, të mësuarit, të luajturit dhe të kontrolluarit e sjelljes, ndërsa fushat 

funksionale të mbuluara në Pyetësorin për fëmijët e moshës 5–17 janë si në vijim: shikimi, të dëgjuarit, të ecurit, 

të kujdesurit për veten, të komunikuarit, të mësuarit, të mbajturit mend, të përqendruarit, të pranuarit e 

ndryshimit, të kontrollit të sjelljes, të miqësuarit, ankthi dhe depresioni. 

Tabelat EQ.1.1, EQ.1.1R, EQ.1.2 dhe EQ.1.2R paraqesin përqindjen e fëmijëve sipas grupmoshës me vështirësi 

funksionale sipas fushës.  

Tabelat EQ.1.3 dhe EQ.1.3R paraqesin përqindjen e fëmijëve të moshës 2–17 vjeç që përdorin pajisje ndihmëse 

dhe kanë vështirësi funksionale përbrenda fushave përkatëse.  

Tabelat EQ.1.4 dhe EQ.1.4R janë një tabelë përmbledhëse që paraqet përqindjen e fëmijëve me vështirësi 

funksionale sipas grupmoshës. 

 

 

 

139 Konventa për të Drejtat e Personave me Aftësi të Kufizuara, Kombet e Bashkuara. Qasur më 31 gusht 2018. 
https://www.un.org/development/desa/disabilities/convention-on-the-rights-of-persons-with-disabilities/convention-on-
the-rights-of-persons-with-disabilities-2.html. 
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Tabela EQ.1.1: Funksionimi i fëmijëve (fëmijët e moshës 2–4 vjeç) 

Përqindja e fëmijëve të moshës 2–4 vjeç të cilët kanë vështirësi funksionale, sipas fushës, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve të moshës 2–4 vjeç me vështirësi funksionaleA në fushën e: Përqindja e 
fëmijëve të 

moshës  
2–4 vjeç me 

vështirësi 
funksionale të 
paktën në një 

fushë 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 
2–4 vjeç Shikimi Të dëgjuarit Të ecurit 

Të motorikës 
së përsosur Të komunikuarit 

Të 
mësuarit 

Të 
luajturit 

Të kontrolluarit 
e sjelljes 

             

Totali 0,1 0,0 0,6 0,4 1,7 0,9 0,5 1,1 3,5 912 

             

Gjinia            

Meshkuj 0,2 0,0 0,8 0,7 2,4 1,4 0,7 1,1 4,2 484 

Femra 0,0 0,0 0,4 0,1 0,9 0,4 0,1 1,0 2,6 428 

Vendbanimi            

Urban 0,0 0,0 0,3 0,3 1,4 0,4 0,4 1,4 2,8 366 

Rural 0,2 0,0 0,9 0,5 1,9 1,3 0,5 0,9 4,0 546 

Mosha            

2 0,0 0,0 0,4 0,0 2,0 0,0 0,0 1,4 3,8 301 

3 0,4 0,0 1,3 1,3 1,5 1,0 1,3 1,7 4,2 292 

4 0,0 0,0 0,2 0,0 1,7 1,7 0,1 0,2 2,5 319 

Vijueshmërija në edukimin në fëmijërinë e hershmeB          

Vijon 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,3 0,3 2,2 2,5 92 

Nuk vijon 0,2 0,0 0,9 0,7 1,8 1,5 0,7 0,7 3,5 519 

Arsimimi i nënës            

Nuk ka arsimim (0,0) (0,0) (2,2) (2,2) (0,0) (0,0) (2,2) (2,0) (4,3) 47 

Fillor 0,4 0,0 0,2 0,2 1,6 1,3 0,2 0,7 3,2 308 

I mesëm i ulët (0,0) (0,0) (3,5) (0,0) (3,5) (3,5) (0,0) (0,0) (3,5) 22 

I mesëm i lartë 0,0 0,0 1,2 0,8 2,9 1,1 0,8 1,5 5,2 287 

I lartë 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7 0,1 0,1 1,0 1,7 247 

Vështirësitë funksionale të nënësC           

Ka vështirësi funksionale 2,1 0,0 1,0 1,0 1,8 1,0 1,0 3,2 8,1 54 

Nuk ka vështirësi funksionale 0,0 0,0 0,6 0,4 1,7 0,9 0,4 1,0 3,2 844 
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Tabela EQ.1.1: Funksionimi i fëmijëve (fëmijët e moshës 2–4 vjeç) 

Përqindja e fëmijëve të moshës 2–4 vjeç të cilët kanë vështirësi funksionale, sipas fushës, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve të moshës 2–4 vjeç me vështirësi funksionaleA në fushën e: Përqindja e 
fëmijëve të 

moshës  
2–4 vjeç me 

vështirësi 
funksionale të 
paktën në një 

fushë 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 
2–4 vjeç Shikimi Të dëgjuarit Të ecurit 

Të motorikës 
së përsosur Të komunikuarit 

Të 
mësuarit 

Të 
luajturit 

Të kontrolluarit 
e sjelljes 

Grupi etnik i kryefamiljarit            

Shqiptar 0,1 0,0 0,5 0,3 1,7 0,9 0,4 1,1 3,4 809 

Serb (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 27 

Grupe tjera etnike 0,0 0,0 2,5 1,4 3,1 1,0 1,4 1,2 5,7 75 

Privimi material            

Tri ose më shumë 0,0 0,0 0,8 0,6 2,2 1,7 0,6 1,3 4,5 410 

Një ose dy 0,4 0,0 0,0 0,0 0,5 0,1 0,1 1,0 1,9 267 

Asnjë 0,0 0,0 1,0 0,5 2,2 0,5 0,5 0,8 3,5 235 

Kuintilët e indeksit të pasurisë           

Më të varfërit 0,0 0,0 0,8 0,5 2,9 1,8 0,5 0,7 4,6 226 

Të dytët 0,6 0,0 1,2 0,5 2,6 1,1 0,5 1,8 6,2 189 

Mesatarët 0,0 0,0 0,3 0,3 0,2 0,5 0,5 1,7 2,2 181 

Të katërtit 0,0 0,0 0,7 0,7 1,5 0,7 0,7 0,0 1,5 166 

Më të pasurit 0,0 0,0 0,0 0,0 1,0 0,0 0,0 1,2 2,2 149 

A Vështirësia funksionale për fëmijët e moshës 2–4 vjeç përcaktohet nëse është përgjigjur “Shumë vështirësi” ose “Nuk mundet aspak” në pyetje përbrenda të gjitha fushave të listuara, përveç fushës së 
fundit të sjelljes kontrolluese, për të cilën kategoria e përgjigjes “Shumë më tepër” konsiderohet si një vështirësi funksionale. 
B Fëmijët e moshës 2 vjeç përjashtohen, pasi që të dhënat për vijueshmëria në edukimin në fëmijërinë e hershme mblidhet vetëm për fëmijët e moshës 3–4 vjeç. 
C Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës prezentohen vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të 
moshës 18–49 vjeç në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela EQ.1.2: Funksionimi i fëmijëve (fëmijët e moshës 5–17 vjeç) 

Përqindja e fëmijëve të moshës 5–17 vjeç që kanë vështirësi funksionale, sipas fushës, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve të moshës 5–17 vjeç me vështirësi funksionaleA në fushën e: Përqindja e 
fëmijëve të 

moshës  
5–17 vjeç 

me 
vështirësi 

funksionale 
në të 

paktën një 
fushë 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

5–17 vjeç Shikimi 
Të 

dëgjuarit 
Të 

ecurit  

Të 
kujdesurit 
për veten 

Të 
komunikuarit 

Të 
mësuarit 

Të 
mbajturit 

mend 
Të 

përqendruarit 

Të 
pranuarit 

e 
ndryshimit 

Kontrollit 
të 

sjelljes 
Të 

miqësuarit Ankthit Depresionit 

                  

Totali 0,3 0,0 0,8 0,5 0,6 0,4 0,5 0,3 1,5 0,6 0,9 5,4 2,1 8,7 4.763 

                  

Gjinia                 

Meshkuj 0,1 0,0 0,6 0,7 0,7 0,4 0,5 0,4 1,6 0,7 0,5 5,4 1,7 7,8 2.491 

Femra 0,6 0,0 1,1 0,2 0,4 0,5 0,4 0,1 1,3 0,5 1,4 5,5 2,6 9,7 2.272 

Vendbanimi                 

Urban 0,6 0,0 0,8 0,7 0,6 0,6 0,3 0,3 1,7 0,5 1,3 6,1 2,3 9,4 1.959 

Rural 0,2 0,0 0,8 0,3 0,5 0,3 0,6 0,3 1,4 0,7 0,6 5,0 1,9 8,2 2.803 

Mosha                 

5–9 0,1 0,1 1,0 1,0 0,9 0,6 0,7 0,6 1,5 1,4 1,2 5,3 3,1 9,6 1.713 

10–14 0,3 0,0 0,4 0,2 0,3 0,3 0,5 0,1 1,6 0,1 0,7 4,8 1,5 7,4 1.861 

15–17 0,8 0,0 1,1 0,2 0,5 0,5 0,1 0,1 1,3 0,3 0,9 6,7 1,6 9,6 1.189 

Vijueshmëria në shkollë                 

VijonB 0,3 0,0 0,6 0,3 0,4 0,2 0,3 0,1 1,3 0,5 0,8 5,1 2,0 8,2 4.509 

Nuk vijon 1,1 0,8 4,5 3,5 3,1 5,7 3,9 3,7 4,3 2,8 3,5 11,2 4,0 17,8 254 

Arsimimi i nënësC                 

Nuk ka arsimim 0,4 0,4 0,4 0,0 3,2 0,4 1,8 0,9 3,9 1,1 0,0 5,4 1,1 13,5 238 

Fillor 0,0 0,0 4,2 1,9 1,9 2,6 2,6 2,3 4,7 1,9 2,6 5,9 6,4 10,6 285 

I mesëm i ulët 0,3 0,0 0,7 0,6 0,3 0,5 0,4 0,1 1,1 0,6 1,0 5,3 1,7 8,3 2.329 

I mesëm i lartë 0,4 0,1 0,5 0,1 0,3 0,1 0,1 0,1 1,3 0,6 1,0 6,0 2,8 9,7 1.290 

I lartë 0,5 0,0 0,5 0,0 0,4 0,0 0,0 0,0 0,9 0,0 0,0 4,6 0,7 5,6 621 

Vështirësitë funksionale të nënësD                 

Ka vështirësi funksionale 0,0 0,0 1,5 0,2 0,9 0,4 0,9 0,2 3,7 0,8 2,4 7,1 4,4 16,5 469 

Nuk ka vështirësi funksionale 0,4 0,1 0,7 0,5 0,5 0,5 0,4 0,3 1,2 0,6 0,8 5,4 2,0 8,1 3.902 
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Tabela EQ.1.2: Funksionimi i fëmijëve (fëmijët e moshës 5–17 vjeç) 

Përqindja e fëmijëve të moshës 5–17 vjeç që kanë vështirësi funksionale, sipas fushës, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve të moshës 5–17 vjeç me vështirësi funksionaleA në fushën e: Përqindja e 
fëmijëve të 

moshës  
5–17 vjeç 

me 
vështirësi 

funksionale 
në të 

paktën një 
fushë 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

5–17 vjeç Shikimi 
Të 

dëgjuarit 
Të 

ecurit  

Të 
kujdesurit 
për veten 

Të 
komunikuarit 

Të 
mësuarit 

Të 
mbajturit 

mend 
Të 

përqendruarit 

Të 
pranuarit 

e 
ndryshimit 

Kontrollit 
të 

sjelljes 
Të 

miqësuarit Ankthit Depresionit 

Grupi etnik i kryefamiljarit                 

Shqiptar 0,3 0,0 0,8 0,5 0,4 0,3 0,4 0,2 1,5 0,6 0,7 5,5 2,1 8,3 4.301 

Serb (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (4,1) (2,3) (4,1) 112 

Grupe tjera etnike 0,5 0,3 0,9 0,0 2,2 2,5 1,8 0,6 2,4 0,7 3,6 5,1 2,2 15,5 347 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 4 

Privimi material                 

Tri ose më shumë 0,5 0,1 1,2 0,8 1,0 0,9 0,9 0,5 2,3 0,9 1,6 6,4 2,8 10,8 2.382 

Një ose dy 0,1 0,0 0,4 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,9 0,5 0,3 6,0 2,1 8,0 1.283 

Asnjë 0,3 0,0 0,4 0,2 0,1 0,0 0,0 0,0 0,4 0,0 0,2 2,9 0,5 5,0 1.097 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                 

Më të varfërit 0,4 0,1 1,7 1,2 1,5 1,4 1,6 0,8 3,4 1,3 2,4 6,4 2,9 12,7 1.226 

Të dytët 0,6 0,0 0,9 0,4 0,3 0,2 0,1 0,2 0,8 0,7 0,4 5,7 1,8 7,9 1.040 

Mesatarët 0,5 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 1,0 0,0 0,7 6,6 2,8 9,2 848 

Të katërtit 0,0 0,1 0,1 0,1 0,6 0,2 0,2 0,1 0,6 0,7 0,6 4,6 1,3 6,3 828 

Më të pasurit 0,0 0,0 1,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,8 0,0 0,1 3,3 1,2 5,8 821 
A Vështirësia funksionale për fëmijët e moshës 5–17 vjeç përcaktohet nëse është përgjigjur “Shumë vështirësi” ose “Nuk mundet aspak” në pyetjet përbrenda të gjitha fushave të listuara, përveç fushave të fundit të ankthit dhe 
depresionit, për të cilat kategoria e përgjigjeve “Në baza ditore” konsiderohet si vështirësi funksionale. 
B Përfshinë pjesëmarrjen vijojnë edukimin në fëmijëri të hershme. 
C Zbërthimi i arsimimit të nënës nuk është i disponueshme për fëmijët e moshë 15–17 vjeç të identifikuar si të emancipuar. 
D Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës prezantohen vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç në 
ekonomitë familjare të përzgjedhura. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela EQ.1.3: Përdorimi i pajisjeve ndihmëse (fëmijët e moshës 2–17 vjeç) 

Përqindja e fëmijëve të moshës 2–17 vjeç të cilët përdorin pajisje ndihmëse dhe kanë vështirësi funksionale përbrenda fushës së 
pajisjeve ndihmëseA, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve të moshës 2–17 
vjeç të cilët: 

Numri i 
fëmijëve 

të moshës 
2–17 vjeç 

Përqindja e 
fëmijëve me 

vështirësi në të 
pamur kur 

mbajnë syze 
dhe thjerrëzaB 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
2–17 vjeç që 
mbajnë syze 

dhe thjerrëzaB 

Mbajnë 
syze dhe 
thjerrëzaB 

Përdorin 
aparat të 
dëgjimit 

Përdorin 
pajisje ose 

marrin ndihmë 
për të ecur 

         

Totali 6,6 0,2 0,3 5.675 0,9 376 

         

Gjinia        

Meshkuj 5,2 0,1 0,4 2.974 0,7 155 

Femra 8,2 0,4 0,1 2.700 1,0 221 

Vendbanimi        

Urban 8,7 0,1 0,6 2.325 0,5 202 

Rural 5,2 0,4 0,1 3.349 1,4 174 

Mosha        

2–4 1,9 0,1 0,6 912 (*) 17 

5–9 5,0 0,2 0,4 1.713 (1,1) 86 

10–14 8,6 0,4 0,2 1.861 0,8 161 

15–17 9,4 0,2 0,2 1.189 0,0 111 

Arsimimi i nënësC        

Nuk ka arsimim 2,0 1,4 0,0 285 (*) 6 

Fillor 2,9 1,4 0,7 592 (*) 17 

I mesëm i ulët 6,3 0,0 0,3 2.352 0,9 148 

I mesëm i lartë 7,4 0,0 0,3 1.578 0,0 117 

I lartë 10,2 0,1 0,4 868 0,0 88 

Vështirësitë funksionale të nënësD        

Ka vështirësi funksionale 5,8 0,6 0,6 523 (*) 30 

Nuk ka vështirësi funksionale 6,6 0,2 0,2 4.746 0,7 311 

Grupi etnik i kryefamiljarit        

Shqiptar 6,8 0,2 0,3 5.110 0,7 348 

Serb 10,6 0,0 0,0 139 (*) 15 

Grupe tjera etnike 3,1 0,4 0,2 421 (*) 13 

Mungon (*) (*) (*) 4 – 0 

Privimi material        

Tri ose më shumë 5,8 0,2 0,5 2.792 1,4 162 

Një ose dy 6,9 0,1 0,0 1.551 1,1 107 

Asnjë 8,1 0,5 0,3 1.332 0,0 107 

Kuintilët e indeksit të pasurisë        

Më të varfërit 3,1 0,1 0,3 1.453 (*) 46 

Të dytët 6,8 0,4 0,5 1.229 (2,9) 84 

Mesatarët 6,8 0,1 0,0 1.029 (0,0) 70 

Të katërtit 8,3 0,0 0,2 994 (0,0) 83 

Më të pasurit 9,6 0,7 0,4 970 0,0 94 
A Kolona “Përqindja e fëmijëve me vështirësi në ecje kur përdorin pajisje apo asistohen” dhe “Përqindja e fëmijëve me vështirësi në 
dëgjim kur përdorin aparate dëgjimi” nuk janë paraqitur në tabelë sepse numri i përgjithshëm i fëmijëve që përdorin pajisje apo 
asistohen dhe i atyre që përdorin aparate dëgjimi është më i ulët se 25 raste të papeshuara. 
B Përdorimi I thjerrëzave është pyetur vetëm për fëmijët e moshës 5–17 vjeç. 
C Zbërthimi i arsimimit të nënës nuk është i disponueshme për fëmijët e moshë 15–17 vjeç të identifikuar si të emancipuar. 
D Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës prezantohen vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., 
intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të paeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
"–" Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela EQ.1.4: Funksionimi i fëmijëve (fëmijët e moshës 2–17 vjeç) 

Përqindja e fëmijëve të moshës 2–4, 5–17 dhe 2–17 vjeç me vështirësi funksionale, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e 
fëmijëve të 

moshës 2–4 vjeç 
me vështirësi 

funksionale në 
të paktën një 

fushë 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
2–4 vjeç 

Përqindja e 
fëmijëve të 

moshës 5–17 
vjeç me 

vështirësi 
funksionale në 
të paktën një 

fushë 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
5–17 vjeç 

Përqindja e 
fëmijëve të 

moshës 2–17 vjeç 
me vështirësi 

funksionale në të 
paktën një fushë1 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
2–17 vjeç 

         

Totali 3,5 912 8,7 4.763 7,9 5.675 

         

Gjinia        

Meshkuj 4,2 484 7,8 2.491 7,2 2.974 

Femra 2,6 428 9,7 2.272 8,6 2.700 

Vendbanimi        

Urban 2,8 366 9,4 1.959 8,4 2.325 

Rural 4,0 546 8,2 2.803 7,5 3.349 

Arsimimi i nënësA        

Nuk ka arsimim (4,3) 47 13,5 238 12,0 285 

Fillor 3,2 308 10,6 285 6,7 592 

I mesëm i ulët (3,5) 22 8,3 2.329 8,3 2.352 

I mesëm i lartë 5,2 287 9,7 1.290 8,8 1.578 

I lartë 1,7 247 5,6 621 4,5 868 

Vështirësitë funksionale të nënësB       

Ka vështirësi funksionale 8,1 54 16,5 469 15,7 523 

Nuk ka vështirësi funksionale 3,2 844 8,1 3.902 7,3 4.746 

Grupi etnik i kryefamiljarit        

Shqiptar 3,4 809 8,3 4.301 7,5 5.110 

Serb (*) 27 (4,1) 112 3,3 139 

Grupe tjera etnike 5,7 75 15,5 347 13,8 421 

Mungon – 0 (*) 4 (*) 4 

Privimi material        

Tri ose më shumë 4,5 410 10,8 2.382 9,9 2.792 

Një ose dy 1,9 267 8,0 1.283 6,9 1.551 

Asnjë 3,5 235 5,0 1.097 4,7 1.332 

Kuintilët e indeksit të pasurisë       

Më të varfërit 4,6 226 12,7 1.226 11,5 1.453 

Të dytët 6,2 189 7,9 1.040 7,6 1.229 

Mesatarët 2,2 181 9,2 848 7,9 1.029 

Të katërtit 1,5 166 6,3 828 5,5 994 

Më të pasurit 2,2 149 5,8 821 5,2 970 
1 Treguesi MICS EQ.1 – Fëmijët me vështirësi funksionale 

A Zbërthimi i arsimimit të nënës nuk është i disponueshme për fëmijët e moshë 15–17 vjeç të identifikuar si të emancipuar. 
B Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës prezantohen vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat 
individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela EQ.1.1R: Funksionimi i fëmijëve (fëmijët e moshës 2–4 vjeç) 

Përqindja e fëmijëve të moshës 2–4 vjeç të cilët kanë vështirësi funksionale, sipas fushës, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve të moshës 2–4 vjeç me vështirësi funksionaleA në fushën e: Përqindja e 
fëmijëve të 

moshës 2–4 vjeç 
me vështirësi 
funksionale të 
paktën në një 

fushë 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës  
2–4 vjeç Shikimi 

Të 
dëgjuarit 

Të 
ecurit 

Të 
motorikës 

së 
përsosur 

Të 
komunikuarit 

Të 
mësuarit 

Të 
luajturit 

Të 
kontrolluarit 

e sjelljes 
             
Totali 0,1 0,4 0,6 0,0 2,9 1,4 0,0 0,7 5,1 451 

             

Gjinia            
Meshkuj 0,3 0,7 1,3 0,0 5,3 2,4 0,0 1,1 8,9 225 

Femra 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 0,4 0,0 0,3 1,2 226 
Vendbanimi            

Urban 0,0 0,7 0,4 0,0 2,9 1,1 0,0 0,0 3,7 231 

Rural 0,3 0,0 0,9 0,0 3,0 1,7 0,0 1,4 6,5 220 
Mosha            

2 0,0 0,5 0,7 0,0 4,9 0,5 0,0 2,1 7,6 152 
3 0,0 0,6 0,6 0,0 0,5 1,3 0,0 0,0 2,6 143 

4 0,4 0,0 0,6 0,0 3,3 2,3 0,0 0,0 4,9 156 
Vijueshmërija në edukimin në fëmijërinë e hershmeB            

Vijon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 23 

Nuk vijon 0,0 0,3 0,7 0,0 2,1 2,0 0,0 0,0 3,8 277 
Arsimimi i nënës            

Nuk ka arsimim 0,0 0,7 1,4 0,0 3,6 0,0 0,0 0,0 5,8 129 
Fillor 0,2 0,3 0,4 0,0 2,4 1,9 0,0 1,1 4,9 275 

I mesëm i ulët (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 21 

I mesëm i lartë ose i lartë (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) 26 
ND/Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 1 

Vështirësitë funksionale të nënësC            
Ka vështirësi funksionale 1,4 1,9 2,3 0,0 3,0 1,6 0,0 1,4 9,9 48 

Nuk ka vështirësi funksionale 0,0 0,2 0,5 0,0 3,0 1,4 0,0 0,6 4,5 397 
Grupi etnik i kryefamiljarit            

Rom 0,0 1,2 1,2 0,0 3,1 4,6 0,0 0,0 7,9 79 

Ashkali  0,0 0,3 0,0 0,0 3,7 1,0 0,0 0,3 4,0 258 
Egjiptian  0,7 0,0 2,2 0,0 0,7 0,0 0,0 1,0 4,5 90 

Shqiptar (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (6,8) (6,8) 21 
Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 



 

Mundësi të barabarta në jetë | 466 

Tabela EQ.1.1R: Funksionimi i fëmijëve (fëmijët e moshës 2–4 vjeç) 

Përqindja e fëmijëve të moshës 2–4 vjeç të cilët kanë vështirësi funksionale, sipas fushës, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve të moshës 2–4 vjeç me vështirësi funksionaleA në fushën e: Përqindja e 
fëmijëve të 

moshës 2–4 vjeç 
me vështirësi 
funksionale të 
paktën në një 

fushë 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës  
2–4 vjeç Shikimi 

Të 
dëgjuarit 

Të 
ecurit 

Të 
motorikës 

së 
përsosur 

Të 
komunikuarit 

Të 
mësuarit 

Të 
luajturit 

Të 
kontrolluarit 

e sjelljes 
Privimi material            

Tri ose më shumë 0,2 0,4 0,7 0,0 3,3 1,3 0,0 0,8 5,4 408 

Dy (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 18 

Asnjë ose një (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) 25 
Kuintilët e indeksit të pasurisë            

Më të varfërit 0,0 0,8 0,8 0,0 6,4 1,6 0,0 0,0 9,0 116 
Të dytët 0,0 0,0 1,7 0,0 0,6 0,0 0,0 1,3 3,7 115 

Mesatarët 0,0 0,8 0,0 0,0 3,3 3,5 0,0 0,0 4,2 94 

Të katërtit 0,0 0,0 0,0 0,0 3,5 1,8 0,0 1,2 4,7 57 
Më të pasurit 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,3 2,2 68 

Indeksi i pasurisë            
Më të varfërit 60 përqind 0,0 0,5 0,9 0,0 3,5 1,6 0,0 0,5 5,7 326 

Më të pasurit 40 përqind 0,5 0,0 0,0 0,0 1,6 0,8 0,0 1,3 3,4 125 
A Vështirësia funksionale për fëmijët e moshës 2–4 vjeç përcaktohet nëse është përgjigjur “Shumë vështirësi” ose “Nuk mundet aspak” në pyetje përbrenda të gjitha fushave të listuara, përveç 
fushës së fundit të sjelljes kontrolluese, për të cilën kategoria e përgjigjes “Shumë më tepër” konsiderohet si një vështirësi funksionale. 
B Fëmijët e moshës 2 vjeç përjashtohen, pasi që të dhënat për vijueshmëria në edukimin në fëmijërinë e hershme mblidhet vetëm për fëmijët e moshës 3–4 vjeç. 
C Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës prezentohen vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra 
të moshës 18–49 vjeç në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela EQ.1.2R: Funksionimi i fëmijëve (fëmijët e moshës 5–17 vjeç) 

Përqindja e fëmijëve të moshës 5–17 vjeç që kanë vështirësi funksionale, sipas fushës, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve të moshës 5–17 vjeç me vështirësi funksionaleA në fushën e: Përqindja e 
fëmijëve të 

moshës  
5–17 vjeç 

me 
vështirësi 

funksionale 
në të 

paktën një 
fushë 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

5–17 
vjeç Shikimi 

Të 
dëgjuarit 

Të 
ecurit  

Të 
kujdesurit 
për veten 

Të 
komunikuarit 

Të 
mësuarit 

Të 
mbajturit 

mend 
Të 

përqendruarit 

Të 
pranuarit 

e 
ndryshimit 

Të 
kontrollit 

të 
sjelljes 

Të 
miqësuarit Ankthit Depresionit 

                  

Totali 0,9 0,6 2,6 0,7 1,5 1,3 2,2 0,3 1,8 2,7 2,4 6,3 3,5 16,0 1.959 

                  

Gjinia                 

Meshkuj 1,0 0,6 1,9 0,6 0,7 1,6 2,1 0,1 1,5 4,2 0,3 6,9 3,5 15,6 1.033 

Femra 0,8 0,5 3,3 0,9 2,3 1,0 2,3 0,6 2,2 1,1 4,8 5,7 3,4 16,4 926 

Vendbanimi                 

Urban 1,1 0,1 1,5 0,6 1,0 0,4 0,3 0,0 0,4 2,5 3,1 5,6 2,2 15,1 998 

Rural 0,7 1,1 3,7 0,9 2,0 2,2 4,1 0,7 3,2 3,0 1,7 7,1 4,8 16,9 961 

Mosha                 

5–9 0,7 0,7 3,3 0,5 1,2 1,8 3,3 0,1 2,2 4,5 1,9 4,4 3,5 17,7 794 

10–14 0,7 0,4 2,0 0,0 0,5 0,5 0,9 0,0 0,3 0,5 0,6 6,9 2,6 11,2 693 

15–17 1,6 0,6 2,1 2,3 3,4 1,8 2,3 1,2 3,3 3,1 6,1 8,8 4,5 20,1 472 

Vijueshmëria në shkollë                 

VijonB 0,6 0,4 2,3 0,4 0,7 1,2 1,8 0,1 0,9 1,2 1,3 5,5 2,8 12,3 1.343 

Nuk vijon 1,6 0,9 3,1 1,5 3,2 1,5 3,1 0,9 3,7 6,1 4,9 8,1 4,9 23,9 616 

Arsimimi i nënësC                 

Nuk ka arsimim 0,7 0,4 3,7 0,8 1,6 1,7 2,6 0,4 2,0 2,8 3,8 6,4 4,2 16,0 723 

Fillor 1,4 1,4 2,3 1,2 0,9 0,7 1,7 0,0 1,8 5,0 1,2 5,0 2,4 16,7 561 

I mesëm i ulët 0,8 0,1 1,2 0,3 1,8 1,6 1,9 0,1 1,3 1,0 2,3 7,6 3,9 15,7 583 

I mesëm i lartë ose i lartë 0,0 0,0 0,8 0,0 2,0 0,0 0,0 0,0 3,3 0,0 0,0 3,6 1,6 9,7 88 

ND/Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 3 

Vështirësitë funksionale të nënësD                

Ka vështirësi funksionale 2,6 0,9 7,6 2,6 3,7 5,5 8,9 0,2 2,7 3,7 2,8 12,5 8,9 27,5 305 

Nuk ka vështirësi funksionale 0,4 0,6 1,6 0,2 1,2 0,6 0,8 0,2 1,4 2,6 2,6 4,7 2,5 13,2 1.507 
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Tabela EQ.1.2R: Funksionimi i fëmijëve (fëmijët e moshës 5–17 vjeç) 

Përqindja e fëmijëve të moshës 5–17 vjeç që kanë vështirësi funksionale, sipas fushës, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve të moshës 5–17 vjeç me vështirësi funksionaleA në fushën e: Përqindja e 
fëmijëve të 

moshës  
5–17 vjeç 

me 
vështirësi 

funksionale 
në të 

paktën një 
fushë 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

5–17 
vjeç Shikimi 

Të 
dëgjuarit 

Të 
ecurit  

Të 
kujdesurit 
për veten 

Të 
komunikuarit 

Të 
mësuarit 

Të 
mbajturit 

mend 
Të 

përqendruarit 

Të 
pranuarit 

e 
ndryshimit 

Të 
kontrollit 

të 
sjelljes 

Të 
miqësuarit Ankthit Depresionit 

Grupi etnik i kryefamiljarit                 

Rom 1,1 0,0 1,6 0,8 0,8 0,8 1,6 0,8 1,4 0,0 3,6 6,0 5,9 15,1 345 

Ashkali  0,9 0,0 1,7 0,4 1,2 0,4 0,3 0,0 1,6 3,5 2,3 8,2 3,5 18,3 1.000 

Egjiptian  0,4 2,0 5,3 1,4 2,7 3,7 6,7 0,6 2,4 3,7 2,4 3,9 2,3 14,2 485 

Shqiptar 2,2 1,3 2,2 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 2,7 0,6 0,6 2,2 0,0 6,5 119 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 7 

Privimi material                 

Tri ose më shumë 0,8 0,6 2,6 0,8 1,6 1,5 2,4 0,4 1,8 3,0 2,5 6,8 3,8 16,7 1.772 

Dy (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (0,0) (3,8) (0,0) (1,0) (3,0) (0,0) (7,8) 87 

Asnjë ose një 3,5 0,0 3,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2,2 0,8 0,0 10,2 100 

Kuintilët e indeksit të pasurisë                 

Më të varfërit 1,0 1,6 5,2 0,8 2,1 2,9 5,4 0,8 0,7 3,0 2,2 6,8 5,9 18,3 455 

Të dytët 0,6 0,0 1,1 1,5 3,5 2,4 3,2 0,6 3,2 3,2 1,6 7,8 3,9 11,7 463 

Mesatarët 1,2 0,0 3,0 1,0 0,0 0,0 0,5 0,0 2,9 6,6 3,6 5,7 4,4 25,8 384 

Të katërtit 1,2 1,0 1,7 0,0 0,0 0,0 0,3 0,0 0,4 0,0 3,5 7,6 1,5 14,6 388 

Më të pasurit 0,4 0,0 1,4 0,0 1,2 0,5 0,0 0,0 1,6 0,0 1,1 2,2 0,0 7,3 269 

Indeksi i pasurisë                 

Më të varfërit 60 përqind 0,9 0,6 3,1 1,1 2,0 1,9 3,2 0,5 2,3 4,1 2,4 6,8 4,8 18,2 1.302 

Më të pasurit 40 përqind 0,9 0,6 1,6 0,0 0,5 0,2 0,2 0,0 0,9 0,0 2,6 5,4 0,9 11,6 657 
A Vështirësia funksionale për fëmijët e moshës 5–17 vjeç përkufizohet sipas përgjigjeve “Shumë vështirësi” ose “Nuk mundet aspak” në pyetjet e shtruara në fushat e listuara, përveç fushave të fundit të ankthit dhe 
depresionit, për të cilat kategoria e përgjigjeve “Në baza ditore” konsiderohet si vështirësi funksionale. 
B Përfshinë pjesëmarrjen vijojnë edukimin në fëmijëri të hershme. 
C Zbërthimi i arsimimit të nënës nuk është i disponueshme për fëmijët e moshë 15–17 vjeç të identifikuar si të emancipuar. 
D Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës prezantohen vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç në 
ekonomitë familjare të përzgjedhura. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela EQ.1.3R: Përdorimi i pajisjeve ndihmëse (fëmijët e moshës 2–17 vjeç) 

Përqindja e fëmijëve të moshës 2–17 vjeç të cilët përdorin pajisje ndihmëse dhe kanë vështirësi funksionale përbrenda fushës së pajisjeve 
ndihmëse, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në KosovëA, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve të moshës 2–17 vjeç të cilët: 

Numri i 
fëmijëve 

të moshës 
2–17 vjeç 

Përqindja e fëmijëve 
me vështirësi në të 
pamur kur mbajnë 
syze dhe thjerrëzaB 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës 2–17 
vjeç që 

mbajnë syze 
dhe thjerrëzaB 

Mbajnë syze dhe 
thjerrëzaB 

Përdorin 
aparat të 
dëgjimit 

Përdorin pajisje 
ose marrin 

ndihmë për të 
ecur 

         

Totali 3,1 0,0 0,1 2.410 (3,6) 75 

         

Gjinia        

Meshkuj 2,7 0,0 0,2 1.259 (*) 34 
Femra 3,6 0,1 0,0 1.151 (*) 41 

Vendbanimi        

Urban 4,0 0,0 0,1 1.229 (*) 49 
Rural 2,3 0,1 0,1 1.181 (*) 27 

Mosha        
2–4 0,7 0,2 0,2 451 (*) 3 

5–9 1,0 0,0 0,2 794 (*) 8 
10–14 5,2 0,0 0,0 693 (*) 36 

15–17 5,9 0,0 0,1 472 (*) 28 

Arsimimi i nënësC        
Nuk ka arsimim 3,3 0,1 0,0 853 (*) 29 

Fillor 3,3 0,0 0,2 836 (*) 27 
I mesëm i ulët 2,2 0,0 0,2 604 (*) 14 

I mesëm i lartë ose i lartë 5,2 0,0 0,0 114 (*) 6 

ND/Mungon 0,0 0,0 0,0 4 – 0 
Vështirësitë funksionale të nënësD       

Ka vështirësi funksionale 3,5 0,0 0,3 353 (*) 12 
Nuk ka vështirësi funksionale 3,0 0,0 0,1 1.904 (*) 58 

Grupi etnik i kryefamiljarit        
Rom 4,2 0,0 0,0 425 (*) 18 

Ashkali  2,0 0,1 0,1 1.259 (*) 25 

Egjiptian  3,1 0,0 0,3 576 (*) 18 
Shqiptar 7,7 0,0 0,0 140 (*) 11 

Grupe tjera etnike 39,4 0,0 0,0 2 (*) 1 
Mungon 29,1 0,0 0,0 10 (*) 3 

Privimi material        

Tri ose më shumë 3,1 0,0 0,1 2.180 (4,0) 68 
Dy 4,7 0,0 0,0 105 (*) 5 

Asnjë ose një 2,3 0,0 0,5 125 (*) 3 
Kuintilët e indeksit të pasurisë        

Më të varfërit 0,3 0,0 0,0 571 (*) 2 
Të dytët 5,8 0,0 0,2 579 (*) 34 

Mesatarët 3,3 0,2 0,3 478 (*) 16 

Të katërtit 2,5 0,0 0,0 445 (*) 11 
Më të pasurit 3,8 0,0 0,2 337 (*) 13 

Indeksi i pasurisë        
Më të varfërit 60 përqind 3,1 0,0 0,1 1.628 (*) 51 

Më të pasurit 40 përqind 3,1 0,0 0,1 782 (*) 24 
A Kolona “Përqindja e fëmijëve me vështirësi në ecje kur përdorin pajisje apo asistohen” dhe “Përqindja e fëmijëve me vështirësi në dëgjim kur 
përdorin aparate dëgjimi” nuk janë paraqitur në tabelë sepse numri i përgjithshëm i fëmijëve që përdorin pajisje apo asistohen dhe i atyre që 
përdorin aparate dëgjimi është më i ulët se 25 raste të papeshuara. 
B Përdorimi I thjerrëzave është pyetur vetëm për fëmijët e moshës 5–17 vjeç. 
C Zbërthimi i arsimimit të nënës nuk është i disponueshme për fëmijët e moshë 15–17 vjeç të identifikuar si të emancipuar. 
D Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës prezantohen vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat 
individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 
( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të paeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
"–" Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela EQ.1.4R: Funksionimi i fëmijëve (fëmijët e moshës 2–17 vjeç) 

Përqindja e fëmijëve të moshës 2–4, 5–17 dhe 2–17 vjeç me vështirësi funksionale, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 
2019–2020 

  

Përqindja e 
fëmijëve të 

moshës 2–4 vjeç 
me vështirësi 

funksionale në 
të paktën një 

fushë 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës 2–4 
vjeç 

Përqindja e 
fëmijëve të 

moshës 5–17 
vjeç me 

vështirësi 
funksionale në 
të paktën një 

fushë 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
5–17 vjeç 

Përqindja e 
fëmijëve të 

moshës 2–17 vjeç 
me vështirësi 

funksionale në të 
paktën një fushë1 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
2–17 vjeç 

         

Totali 5,1 451 16,0 1.959 13,9 2.410 

         

Gjinia        

Meshkuj 8,9 225 15,6 1.033 14,4 1.259 

Femra 1,2 226 16,4 926 13,4 1.151 

Vendbanimi        

Urban 3,7 231 15,1 998 12,9 1.229 

Rural 6,5 220 16,9 961 15,0 1.181 

Arsimimi i nënësA        

Nuk ka arsimim 5,8 129 16,0 723 14,4 853 

Fillor 4,9 275 16,7 561 12,8 836 

I mesëm i ulët 9,3 21 15,7 583 15,5 604 

I mesëm i lartë ose i lartë (0,0) 26 9,7 88 7,5 114 

ND/Mungon (*) 1 (*) 3 (*) 4 

Vështirësitë funksionale të nënësB       

Ka vështirësi funksionale 9,9 48 27,5 305 25,1 353 

Nuk ka vështirësi funksionale 4,5 397 13,2 1.507 11,4 1.904 

Grupi etnik i kryefamiljarit        

Rom 7,9 79 15,1 345 13,8 425 

Ashkali  4,0 258 18,3 1.000 15,4 1.259 

Egjiptian  4,5 90 14,2 485 12,7 576 

Shqiptar (6,8) 21 6,5 119 6,5 140 

Grupe tjera etnike – 0 (*) 2 (*) 2 

Mungon (*) 2 (*) 7 (*) 10 

Privimi material        

Tri ose më shumë 5,4 408 16,7 1.772 14,6 2.180 

Dy (*) 18 (7,8) 87 7,3 105 

Asnjë ose një (0,0) 25 10,2 100 8,1 125 

Kuintilët e indeksit të pasurisë       

Më të varfërit 9,0 116 18,3 455 16,4 571 

Të dytët 3,7 115 11,7 463 10,1 579 

Mesatarët 4,2 94 25,8 384 21,5 478 

Të katërtit 4,7 57 14,6 388 13,3 445 

Më të pasurit 2,2 68 7,3 269 6,3 337 

Indeksi i pasurisë        

Më të varfërit 60 përqind 5,7 326 18,2 1.302 15,7 1.628 

Më të pasurit 40 përqind 3,4 125 11,6 657 10,3 782 
1 Treguesi MICS EQ.1 – Fëmijët me vështirësi funksionale 

A Zbërthimi i arsimimit të nënës nuk është i disponueshme për fëmijët e moshë 15–17 vjeç të identifikuar si të emancipuar. 
B Zbërthimi i vështirësive funksionale të nënës prezantohen vetëm për të anketuarit në modulin Funksionimi i të rriturve, d.m.th., intervistat 
individuale për femra të moshës 18–49 vjeç dhe burra të moshës 18–49 vjeç në ekonomitë familjare të përzgjedhura. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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11.2  TRANSFERET SOCIALE 

Mbrojtja sociale është tërësia e politikave dhe programeve publike dhe private që synojnë parandalimin, 

zvogëlimin dhe eliminimin e dobësive ekonomike dhe sociale ndaj varfërisë dhe privimit. Rritja e 

paqëndrueshmërisë në nivelin makro dhe atij të ekonomisë familjare, vazhdimi i pabarazive dhe përjashtimit, 

kërcënimet e paraqitura ndaj zhvillimit të qëndrueshëm nga ndryshimi klimatik dhe ndryshimi i tendencave të 

popullsisë kanë rritur rëndësinë dhe momentumin politik për mbrojtjen sociale në aspekt global.140 

Transferet sociale ose mbështetja e jashtme ekonomike mund të përkufizohen si “ndihmë ekonomike falas” dhe 

përfshin skema të ndryshme të mbrojtjes sociale. Sistemi i mbrojtjes sociale në Kosovë përbëhet nga skemat 

sociale në vijim: skema e ndihmës sociale, skema për personat me nevoja të veçanta/me aftësi të kufizuara, 

skema për veteranët e luftës dhe të afërmit e tyre, skema e pensionit bazë dhe skema e pensioneve të 

kontributit, skema e pensioneve të aftësisë së kufizuar në punë, skema e pensioneve të Trepçës, skema e 

familjeve të fëmijëve me aftësi të kufizuara, skema e trupave mbrojtëse të Kosovës dhe skema e forcave të 

sigurisë së Kosovës.141 Skema për mbështetjen financiare për familjet me fëmijë me aftësi të kufizuara/nevoja 

të veçanta është skema e vetme që u dedikohet tërësisht fëmijëve. 

Në mënyrë që të përfitojnë të drejtën për ndihmë sociale, të gjithë anëtarët e familjes duhet të jenë me banim 

në Kosovë dhe familjet duhet të hyjnë në njërën nga dy kategoritë në vijim: 

 Kategoria I: Familja në të cilën të gjithë anëtarët e familjes janë të varur dhe asnjëri prej tyre nuk 

është i punësuar; 

 Kategoria II: Familja me një anëtar të familjes të aftë për punë dhe në Zyrat e MPMS për Punësim 

është i regjistruar si i papunë, me të paktën një fëmijë nën moshën pesë (5) vjeç ose që kanë në 

përkujdesje të përhershme një jetim nën moshën pesëmbëdhjetë (15) vjeç, dhe të gjithë anëtarët e 

tjerë të familjes janë të varur.142 

Edhe pse ekziston një Ligj mbi Sigurimin Shëndetësor i cili përcakton skemën e sigurimeve shëndetësore publike, 

zbatimi i atij ligjit nuk ka filluar ende. Prandaj, skemat e sigurimeve shëndetësore zakonisht blihen privatisht ose 

merren përmes punëdhënësit. Tabelat EQ.2.1W, EQ.2.1WR, EQ.2.1M dhe EQ.2.1MR paraqesin përqindjen e 

femrave dhe meshkujve të moshës 15–49 vjeç të mbuluar nga një sigurim shëndetësor dhe në mesin e atyre me 

sigurim është përqindja e siguruar sipas llojit të sigurimit. Tabelat EQ.2.2, EQ.2.2R, EQ.2.3 dhe EQ.2.3R shtjellojnë 

më tej ekzistencën e sigurimeve shëndetësore për fëmijët nën moshën pesë vjeç dhe 5–17 vjeç veçmas. 

Tabelat EQ.2.4 dhe EQ.2.4R paraqesin përqindjen e familjeve që janë në dijeni dhe kanë marrë mbështetje të 

jashtme ekonomike, siç raportohet nga respondenti në Pyetësorin e ekonomive familjare. Përqindja e anëtarëve 

të ekonomisë familjes që jetojnë në ekonomi familjare që kanë marrë transfere sociale ose përfitime në 3 muajt 

e fundit tregohet më tej në Tabelat EQ.2.5 dhe EQ.2.5R, sipas llojit të transfereve dhe përfitimeve. Përfitimet 

përfshijnë gjithashtu tarifat e shkollimit ose mbështetje tjetër të ndërlidhur me shkollë, të disponueshme për 

çdo anëtar të familjes 5–24 vjeç. Treguesi i SDG-ve 1.3.1, përqindja e popullsisë e mbuluar nga katet/sistemet e 

mbrojtjes sociale paraqitet në këtë tabelë. 

Dihet mirë që goditjet sociale dhe ekonomike ndikojnë në kushtet shëndetësore të individëve dhe dëmtojnë 

 

140 UNICEF, Collecting Data to Measure Social Protection Programme Coverage: Pilot-Testing the Social Protection Module 

in Viet Nam: Raport metodologjik, UNICEF, Nju Jork, 2016. 
http://mics.unicef.org/files?job=W1siZiIsIjIwMTgvMDcvMTkvMjAvMzcvMzAvNzQ0L1ZpZXRuYW1fUmVwb3J0X1BpbG90X1
Rlc3RpbmdfU1BfTW9kdWxlX0RlY2VtYmVyXzIwMTZfRklOQUwuUERGIl1d&sha=3df47c3a17992c8f 
141 ASK, Statistikat e Mirëqenies SocialeTM4 2019, Prishtina, 2019, https://ask.rks-gov.net/media/5452/social-welfare-
statistics-in-q4-2019.pdf 
142 https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=2460 
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qëndrueshmërinë e ekonomisë familjare. Këto goditje ndikojnë në aftësinë e familjeve për t’u kujdesur për 

fëmijët e tyre dhe krijojnë pengesa për shërbimet që janë pjesë e rrugës së arritjes së qëllimeve dhe progresit 

për fëmijët. Në veçanti ekonomitë familjare të varfra janë të cenueshme nga ndikimet e këtyre goditjeve përmes 

rritjes së barrës së kostove shëndetësore; sëmundja dhe vdekja e anëtarëve të ekonomisë familjare, duke çuar 

në kufizime të punës në ekonomi familjare dhe në varfërimin e mëtejshëm të fëmijëve që kanë humbur njërin 

ose të dy prindërit, ose kujdestarin e tyre kryesor; dhe fëmijë të tjerë të pambrojtur, bëjnë që ata të braktisin 

shkollën dhe të përfshihen në punë të dëmshme të fëmijëve dhe sjellje të tjera të rrezikshme. Si një përpjekje 

për të matur mbulimin e programeve të mbrojtjes sociale, u propozua një tregues global, “Proporcioni i 

ekonomive familjare më të varfra që morën mbështetje të jashtme ekonomike në tre muajt e fundit”, për të 

matur shkallën në të cilën mbështetja ekonomike po arrin në ekonomitë familjare të prekura rëndë nga 

goditjet.143 Tabelat EQ.2.6 dhe EQ.2.6R paraqesin përqindjen e familjeve në dy kuintilët më të varfra që morën 

transfere ose përfitime sociale në 3 muajt e fundit, sipas llojit të transfereve ose përfitimeve. 

Së fundmi, Tabelat EQ.2.7 dhe EQ.2.7R paraqesin përqindjen e fëmijëve nën moshën 18 vjeç që jetojnë në 

ekonomi familjare që kanë marrë transfere sociale ose përfitime në 3 muajt e fundit, sipas llojit të transfereve 

ose përfitimeve. 

 

 

 

143 UNAIDS, UNICEF, dhe OBSH. Programi i Përbashkët i Kombeve të Bashkuara për HIV/AIDS, Raportimi i Progresit i 

Reagimit Global për AIDS 2014:Construction of core indicators for monitoring the 2011 United Nations Political Declaration 

on HIV and AIDS. Gjenevë: UNAIDS/OBSH, 2014. 
http://www.unaids.org/sites/default/files/media_asset/GARPR_2014_guidelines_en_0.pdf. 
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Tabela EQ.2.1W: Mbulimi i sigurimit shëndetësor (femrat) 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeç e mbuluar nga sigurimi shëndetësor, dhe, në mesin e atyre që mbulohen, përqindja e mbuluar 
nga planet e ndryshme të sigurimeve shëndetësore, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e 
mbuluar nga 

ndonjë 
sigurim 

shëndetësor1 
Numri i 
femrave 

Në mesin e femrave të mbuluara nga 
sigurimet shëndetësore, përqindja që 

raportoi se ishin të siguruar me 

Numri i 
femrave që 
mbulohen 

nga sigurimi 
shëndetësor 

Sigurimi 
shëndetësor 

përmes 
punëdhënësit 

Sigurime të 
tjera 

shëndetësore 
tregtare 

privatisht të 
blera  Tjetër 

              

Totali 6,8 5.275 54,8 12,6 33,0 356 

         

Vendbanimi        

Urban 8,1 2.240 63,1 19,9 18,1 181 

Rural 5,8 3.035 46,3 5,0 48,4 175 
Mosha        

15–19 4,2 976 (43,5) (15,9) (38,4) 41 
20–24 7,0 776 68,4 9,2 22,4 54 
25–29 10,2 740 56,2 10,9 35,4 76 
30–34 10,7 653 43,2 17,7 39,2 70 
35–39 6,5 630 (56,4) (13,3) (30,3) 41 
40–44 4,7 752 (62,6) (9,8) (27,7) 35 
45–49 5,4 749 (57,3) (10,0) (34,2) 40 

Arsimimi        

Nuk ka arsimim 0,0 117 – – – 0 

Fillor 0,0 155 – – – 0 

I mesëm i ulët 2,2 1.578 (49,4) (11,4) (39,2) 35 

I mesëm i lartë 6,6 1.817 43,3 7,5 48,6 121 

I lartë 12,5 1.608 62,7 15,8 22,6 201 

Statusi martesor        
E martuar ndonjëherë/ka bashkëjetuar  
  ndonjëherë 

6,8 3.359 49,1 13,4 38,6 227 

Nuk ka qenë e martuar/nuk ka  
  bashkëjetuar asnjëherë 

6,7 1.910 64,8 11,2 23,3 128 

Mungon (*) 6 (*) (*) (*) 1 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)       

Ka vështirësi funksionale 6,1 328 (*) (*) (*) 20 

Nuk ka vështirësi funksionale 7,2 4.401 57,0 12,7 31,1 315 

Grupi etnik i kryefamiljarit        

Shqiptar 3,9 4.820 64,1 23,2 13,9 190 

Serb 93,3 168 44,7 0,0 55,3 157 

Grupe tjera etnike 3,0 285 (*) (*) (*) 9 

Mungon (*) 2 (*) (*) (*) 1 

Privimi material        

Tri ose më shumë 4,5 2.281 42,9 8,4 48,6 102 

Një ose dy 7,7 1.595 56,8 8,0 34,5 122 

Asnjë 9,4 1.399 62,2 20,1 19,5 132 

Kuintilët e indeksit të pasurisë        

Më të varfërit 2,3 1.007 (*) (*) (*) 23 

Të dytët 5,6 1.051 (44,1) (1,3) (54,6) 59 

Mesatarët 5,5 1.092 56,9 0,8 42,3 60 

Të katërtit 7,5 1.052 54,9 12,9 32,4 79 

Më të pasurit 12,6 1.073 60,7 23,1 17,2 136 
1 Treguesi MICS EQ.2a – Mbulimi me sigurim shëndetësor 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela EQ.2.1M: Mbulimi i sigurimit shëndetësor (meshkuj) 

Përqindja e meshkujve të moshës 15–49 vjeç të mbuluar nga sigurimi shëndetësor; dhe në mesin e atyre që mbulohen, përqindja e mbuluar 
nga plane të ndryshme të sigurimeve shëndetësore, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e 
mbuluar nga 

ndonjë 
sigurim 

shëndetësor1 
Numri i 

meshkujve 

Në mesin e meshkujve të mbuluar nga 
sigurimet shëndetësore, përqindja që 

raportoi se ishin të siguruar me Numri i 
meshkujve 

që 
mbulohen 

nga sigurimi 
shëndetësor 

Sigurimi 
shëndetësor 

përmes 
punëdhënësit 

Sigurime të tjera 
shëndetësore 

tregtare 
privatisht të blera  Tjetër 

              

Totali 12,0 2.102 70,1 11,4 17,5 253 
        

Vendbanimi        

Urban 13,2 878 72,8 20,2 5,8 116 

Rural 11,2 1.224 67,9 4,0 27,5 137 
Mosha        

15–19 9,7 424 (54,7) (26,2) (10,1) 41 
20–24 9,6 317 (68,3) (16,3) (15,4) 30 
25–29 12,1 283 (75,2) (6,2) (18,5) 34 
30–34 12,9 313 (55,4) (9,0) (39,2) 40 
35–39 15,3 274 (74,9) (11,1) (14,0) 42 
40–44 15,1 258 (79,4) (1,6) (19,0) 39 
45–49 11,0 234 (92,0) (8,0) (0,0) 26 

Arsimimi        

Nuk ka arsimim (*) 11 – – – 0 

Fillor (2,6) 42 (*) (*) (*) 1 

I mesëm i ulët 5,2 262 (*) (*) (*) 14 

I mesëm i lartë 12,7 1.121 66,6 10,4 22,2 142 

I lartë 14,3 666 73,3 14,8 11,9 95 

Statusi martesor        
I martuar ndonjëherë/ka bashkëjetuar  
  ndonjëherë 

12,8 1.086 74,3 9,2 17,5 139 

Nuk ka qenë i martuar/nuk ka bashkëjetuar  
  asnjëherë 

11,2 1.015 65,0 14,2 17,5 114 

Mungon (*) 1 – – – 0 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)       

Ka vështirësi funksionale (3,0) 38 (*) (*) (*) 1 

Nuk ka vështirësi funksionale 13,4 1.815 71,8 10,2 17,8 243 

Grupi etnik i kryefamiljarit        

Shqiptar 8,8 1.886 80,3 16,2 1,4 166 

Serb 97,7 83 49,4 1,8 50,6 81 

Grupe tjera etnike 4,1 131 (*) (*) (*) 5 

Mungon (*) 2 – – – 0 

Privimi material        

Tri ose më shumë 9,1 957 64,2 8,0 26,5 87 

Një ose dy 11,9 617 73,2 11,1 16,6 73 

Asnjë 17,4 529 73,3 15,0 9,7 92 

Kuintilët e indeksit të pasurisë        

Më të varfërit 5,2 426 (*) (*) (*) 22 

Të dytët 11,0 438 (62,0) (7,5) (28,1) 48 

Mesatarët 10,1 431 (72,4) (11,1) (16,5) 44 

Të katërtit 17,1 413 65,1 10,9 24,9 71 

Më të pasurit 17,3 394 78,9 17,2 1,3 68 
1 Treguesi MICS EQ.2a – Mbulimi i sigurimit shëndetësor 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela EQ.2.2: Mbulimi i sigurimit shëndetësor (fëmijët e moshës 5–17 vjeç) 

Përqindja e fëmijëve nga mosha 5–17 vjeç e mbuluar nga sigurimi shëndetësor dhe në mesin e atyre që mbulohen, përqindja e 
mbuluar nga planet e ndryshme të sigurimeve shëndetësore, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e 
mbuluar nga 

ndonjë sigurim 
shëndetësor1 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

5–17 vjeç 

Në mesin fëmijëve të moshës 5–17 
vjeç të mbuluar nga sigurimi 

shëndetësor, përqindja që raportoi 
se ishin të siguruar me Numri i 

fëmijëve të 
moshës  

5–17 vjeç i 
mbuluar 

nga sigurimi 
shëndetësor 

Sigurimi 
shëndetësor 

përmes 
punëdhënësit 

Sigurime të 
tjera 

shëndetësore 
tregtare 

privatisht të 
blera  Tjetër 

              

Totali 3,6 4.763 31,1 13,4 55,0 171 

         

Vendbanimi        

Urban 3,6 1.959 (43,6) (27,1) (29,3) 70 

Rural 3,6 2.803 (22,3) (3,9) (72,9) 101 
Mosha        

5–11 4,3 1.713 (27,8) (17,7) (53,3) 73 

12–14 3,1 1.861 (*) (*) (*) 58 

15–17 3,4 1.189 (*) (*) (*) 40 

Vijueshmëria në shkollë        

VijonA 3,6 4.509 32,5 12,8 54,2 164 

Nuk vijon 2,9 254 (*) (*) (*) 7 

Arsimimi i nënësB        

Nuk ka arsimim 0,0 238 – – – 0 

Fillor 0,9 285 (*) (*) (*) 3 

I mesëm i ulët 0,7 2.329 (*) (*) (*) 15 

I mesëm i lartë 6,5 1.290 (35,5) (6,5) (56,9) 84 

I lartë 11,2 621 (33,7) (25,2) (41,1) 70 

Vështirësitë funksionale të fëmijës       

Ka vështirësi funksionale 1,8 415 (*) (*) (*) 8 
Nuk ka vështirësi  
  funksionale 

3,8 4.348 31,3 12,3 55,9 164 

Grupi etnik i kryefamiljarit        

Shqiptar 1,3 4.301 (15,4) (35,8) (48,8) 57 

Serb (95,3) 112 (41,7) (0,0) (58,3) 107 

Grupe tjera etnike 2,3 347 (*) (*) (*) 8 

Mungon (*) 4 – – – 0 

Privimi material        

Tri ose më shumë 3,1 2.382 (22,2) (5,8) (72,0) 74 

Një ose dy 3,2 1.283 (*) (*) (*) 41 

Asnjë 5,2 1.097 (41,7) (19,6) (37,1) 57 

Kuintilët e indeksit të pasurisë       

Më të varfërit 1,0 1.226 (*) (*) (*) 12 

Të dytët 3,8 1.040 (*) (*) (*) 40 

Mesatarët 4,0 848 (*) (*) (*) 34 

Të katërtit 2,4 828 (*) (*) (*) 20 

Më të pasurit 7,9 821 (46,6) (25,7) (27,8) 65 
1 Treguesi MICS EQ.2b – Mbulimi i sigurimit shëndetësor (fëmijët e moshës 5–17 vjeç) 

A Përfshinë pjesëmarrjen vijojnë edukimin në fëmijëri të hershme. 
B Zbërthimi i arsimimit të nënës nuk është i disponueshme për fëmijët e moshë 15–17 vjeç të identifikuar si të emancipuar. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela EQ.2.3: Mbulimi me sigurim shëndetësor (fëmijët nën 5 vjeç) 

Përqindja e fëmijëve nën moshën 5 vjeçare që mbulohen nga sigurimi shëndetësor, dhe në mesin e atyre që mbulohen, përqindja e mbuluar 
nga plane të ndryshme të sigurimit shëndetësor, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e 
mbuluar nga 

ndonjë 
sigurim 

shëndetësor1 

Numri i 
fëmijëve 

nën 
moshën 5 

vjeç 

Në mesin e fëmijëve nën moshën 5 vjeçare 
të mbuluar nga sigurimet shëndetësore, 
përqindja që raportoi se ishin të siguruar 

me 

Numri i 
fëmijëve 

nën 5 vjeç i 
mbuluar nga 

sigurimi 
shëndetësor 

Sigurimi 
shëndetësor 

përmes 
punëdhënësit 

Sigurime të 
tjera 

shëndetësore 
tregtare 

privatisht të 
blera  Tjetër 

              

Totali 5,6 1.539 29,3 15,7 55,0 86 

         

Vendbanimi        

Urban 7,2 595 (34,6) (26,7) (38,7) 43 

Rural 4,6 944 (24,0) (4,8) (71,2) 43 
Mosha        

0–11 muaj 4,1 324 (*) (*) (*) 13 

12–23 muaj 9,7 304 (*) (*) (*) 29 

24–35 muaj 6,0 301 (*) (*) (*) 18 

36–47 muaj 5,2 292 (*) (*) (*) 15 

48–59 muaj 3,2 319 (*) (*) (*) 10 

Arsimimi i nënës        

Nuk ka arsimim 0,0 70 – – – 0 

Fillor 0,3 484 (*) (*) (*) 2 

I mesëm i ulët (2,6) 37 (*) (*) (*) 1 

I mesëm i lartë 5,0 494 (*) (*) (*) 24 

I lartë 12,9 453 (34,8) (19,5) (45,7) 59 

Vështirësitë funksionale të fëmijëve (mosha 2–4 vjeç)A       

Ka vështirësi funksionale (2,2) 32 (*) (*) (*) 1 

Nuk ka vështirësi funksionale 4,8 880 (38,2) (17,2) (44,6) 42 

Grupi etnik i kryefamiljarit        

Shqiptar 2,3 1.355 (8,3) (43,0) (48,7) 31 

Serb (92,0) 57 (42,6) (0,0) (57,4) 53 

Grupe tjera etnike 1,2 127 (*) (*) (*) 2 

Privimi material        

Tri ose më shumë 3,7 683 (*) (*) (*) 25 

Një ose dy 7,1 446 (*) (*) (*) 32 

Asnjë 7,0 410 (*) (*) (*) 29 

Kuintilët e indeksit të pasurisë        

Më të varfërit 0,5 378 (*) (*) (*) 2 

Të dytët 9,0 298 (*) (*) (*) 27 

Mesatarët 1,7 314 (*) (*) (*) 5 

Të katërtit 7,9 291 (*) (*) (*) 23 

Më të pasurit 11,2 259 (*) (*) (*) 29 
1 Treguesi MICS EQ.2c – Mbulimi me sigurim shëndetësor (fëmijët nën moshën 5 vjeç) 

A Fëmijët e moshës 0–1 vjeç janë të përjashtuar, pasi vështirësitë funksionale mblidhen vetëm për moshën 2–4 vjeç. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela EQ.2.4: Informimi dhe përdorimi i mbështetjes të jashtme ekonomike 

Përqindja e respondentëve të pyetësorëve të ekonomisë familjare që janë të vetëdijshëm dhe raportojnë se kanë 
marrë mbështetje të jashtme ekonomike, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e të anketuarve  
në Pyetësorin e ekonomisë familjare të cilët: 

Numri i 
ekonomive 
familjare 

janë të informuar për 
programet e ndihmës 

ekonomike 

janë të informuar dhe raportojnë se 
ekonomia familjare ka marrë 

ndonjëherë ndihmë / mbështetje të 
jashtme ekonomike 

      

Totali 99,6 55,1 5.124 
      

Gjinia e kryefamiljarit     

Meshkuj 99,7 54,4 4.548 

Femra 99,3 60,8 576 

Vendbanimi     

Urban 99,3 48,9 2.288 

Rural 99,9 60,0 2.836 

Mosha e kryefamiljarit     

15–19 (*) (*) 5 

20–24 (93,7) (33,7) 42 

25–49 99,8 47,8 1.972 

50+ 99,6 60,1 3.106 

Ekonomitë familjare me jetimë     

Me të paktën një jetim 100,0 70,0 83 

Me asnjë jetim 99,6 54,8 5.041 

Grupi etnik i kryefamiljarit     

Shqiptar 99,8 53,4 4.563 

Serb 99,4 71,7 276 

Grupe tjera etnike 97,9 66,3 282 

Mungon (*) (*) 3 

Privimi material     

Tri ose më shumë 99,7 62,8 2.285 

Një ose dy 99,6 53,6 1.428 

Asnjë 99,5 44,1 1.412 

Kuintilët e indeksit të pasurisë    

Më të varfërit 99,3 70,4 1.010 

Të dytët 99,6 60,4 989 

Mesatarët 99,8 53,2 1.003 

Të katërtit 99,8 51,0 1.026 

Më të pasurit 99,7 41,7 1.096 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

 



 

Mundësi të barabarta në jetë | 478 

Tabela EQ.2.5: Mbulimi i transfereve sociale dhe përfitimeve: Të gjithë anëtarët e ekonomisë familjare 

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomi familjare që kanë marrë transfere social ose përfitime në 3 muajt e 
fundit, sipas llojit të transfereve ose përfitimeve, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që jetojnë 
në ekonomi familjare që marrin mbështetje të llojit 

specifik në 3 muajt e fundit: 

Ndonjë 
transfer 

social ose 
përfitim1 

Asnjë 
transfer 

social ose 
përfitim 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

Ndihma 
sociale 

Pensioni i 
aftësisë 

së 
kufizuar 

Pensioni i 
moshës 
së shtyer 

Çdo program 
tjetër i ndihmës së 

jashtme 

          

Totali 7,9 5,9 35,7 7,9 50,6 49,4 25.129 

          

Gjinia e kryefamiljarit         

Meshkuj 7,7 5,9 35,6 7,5 50,2 49,8 23.148 

Femra 10,8 5,1 36,9 12,4 54,6 45,4 1.981 

Vendbanimi         

Urban 6,9 4,6 33,4 4,7 44,9 55,1 10.490 

Rural 8,6 6,8 37,4 10,2 54,6 45,4 14.639 

Arsimi i kryefamiljarit         

Nuk ka arsimim 22,5 12,2 54,6 4,8 79,5 20,5 647 

Fillor 16,1 6,7 64,0 10,6 83,8 16,2 1.951 

I mesëm i ulët 11,7 7,3 39,2 10,3 59,8 40,2 6.167 

I mesëm i lartë 6,3 5,2 29,5 7,8 43,5 56,5 10.454 

I lartë 2,4 4,5 31,6 5,0 39,2 60,8 5.895 

ND/Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) 14 

Grupi etnik i kryefamiljarit         

Shqiptar 6,1 5,7 35,5 7,8 49,3 50,7 22.580 

Serb 14,6 7,2 46,4 16,2 61,0 39,0 1.061 

Grupe tjera etnike 30,3 7,4 31,4 4,5 62,7 37,3 1.474 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) 13 

Privimi material         

Tri ose më shumë 15,3 7,9 32,0 9,7 55,1 44,9 11.087 

Një ose dy 3,1 4,4 39,9 7,9 49,8 50,2 7.279 

Asnjë 1,0 4,1 37,2 5,0 43,8 56,2 6.762 

Kuintilët e indeksit të pasurisë        

Më të varfërit 25,0 10,2 27,6 10,3 60,2 39,8 5.027 

Të dytët 8,3 6,2 35,0 9,7 52,1 47,9 5.022 

Mesatarët 4,8 5,6 36,7 7,6 49,0 51,0 5.027 

Të katërtit 1,1 4,5 41,8 7,5 49,5 50,5 5.026 

Më të pasurit 0,3 2,8 37,4 4,4 41,9 58,1 5.026 
1 Treguesi MICS EQ.3 – Popullsia e mbuluar nga transferet sociale; Treguesi i SDG-ve 1.3.1 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela EQ.2.6: Mbulimi i transfereve sociale dhe përfitimeve: Ekonomitë familjare në dy kuintilët më të 
ulëta të pasurisë 

Përqindja e familjeve në dy kuintilët më të ulëta të pasurisë që morën transfere social ose përfitime në 3 muajt e fundit, sipas llojit të 
transferimeve ose përfitimeve, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e ekonomive familjare që marrin 
mbështetje të llojit specifik në 3 muajt e fundit: 

Ndonjë 
transfer 

social ose 
përfitim1 

Asnjë 
transfer 

social ose 
përfitim 

Numri i 
ekonomive 

familjare në dy 
kuintilët më të 

ulëta të 
pasurisë 

Ndihma 
sociale 

Pensioni i 
aftësisë 

së 
kufizuar 

Pensioni i 
moshës 
së shtyer 

Çfarëdo 
programi 
tjetër të 
ndihmës 

së 
jashtme 

          

Totali 15,9 7,7 30,0 9,4 54,4 45,6 2.000 

          

Gjinia e kryefamiljarit         

Meshkuj 15,6 7,7 29,3 9,1 53,6 46,4 1.775 

Femra 17,8 7,9 35,4 12,1 60,8 39,2 225 

Vendbanimi         

Urban 15,8 7,9 27,8 6,7 51,4 48,6 649 

Rural 15,9 7,7 31,0 10,7 55,8 44,2 1.350 

Mosha e kryefamiljarit         

15–19  (*) (*) (*) (*) (*) (*) 1 

20–24  (*) (*) (*) (*) (*) (*) 19 

25–29  (33,0) (8,9) (6,5) (13,1) (49,7) (50,3) 38 

30–34  34,9 4,1 10,7 2,0 46,9 53,1 100 

35–39  29,4 2,4 20,9 10,2 56,3 43,7 181 

40–44  21,8 8,1 19,2 13,8 52,1 47,9 245 

45–49  17,7 8,6 17,7 12,5 45,3 54,7 279 

50–59 11,3 8,2 10,7 9,0 35,1 64,9 516 

60–69 9,0 11,6 42,5 8,3 61,7 38,3 367 

70+ 5,9 5,3 93,5 6,9 98,3 1,7 253 

Arsimi i kryefamiljarit         

Nuk ka arsimim 26,9 15,8 40,8 2,5 71,5 28,5 83 

Fillor 24,1 6,1 52,1 9,4 79,2 20,8 220 

I mesëm i ulët 17,1 7,5 30,6 11,7 57,9 42,1 680 

I mesëm i lartë 13,5 7,6 21,7 9,8 45,2 54,8 807 

I lartë 7,9 7,9 32,2 3,6 45,6 54,4 210 

Grupi etnik i kryefamiljarit         

Shqiptar 13,3 7,6 29,6 10,2 53,0 47,0 1.688 

Serb 24,4 9,5 43,8 8,4 66,9 33,1 123 

Grupe tjera etnike 33,9 7,6 24,8 3,8 59,1 40,9 186 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 

Privimi material         

Tri ose më shumë 17,5 8,4 28,4 10,1 55,2 44,8 1.668 

Një ose dy 8,0 4,8 38,4 6,3 50,9 49,1 293 

Asnjë (2,8) (3,2) (34,9) (4,6) (45,5) (54,5) 39 

Kuintilët e indeksit të pasurisë         

Më të varfërit 23,1 9,3 27,9 9,3 58,6 41,4 1.010 

Të dytët 8,4 6,2 32,1 9,6 50,1 49,9 989 
1 Treguesi MICS EQ.4 – Mbështetje e jashtme ekonomike për familjet më të varfra 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela EQ.2.7: Mbulimi i transfereve sociale dhe përfitimeve: Fëmijët në të gjitha ekonomitë 
familjare 

Përqindja e fëmijëve nën moshën 18 vjeç që jetojnë në ekonomi familje që kanë marrë transfere sociale ose përfitime në 3 muajt 
e fundit, sipas llojit të transferimeve ose përfitimeve, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve që jetojnë në ekonomi 
familjare që marrin mbështetje të llojit specifik 

në 3 muajt e fundit: 

Ndonjë 
transfer 

social ose 
përfitim1 

Asnjë 
transfer 

social ose 
përfitim 

Numri i 
fëmijëve 

nën 
moshën 
18 vjeç 

Ndihma 
sociale 

Pensioni i 
aftësisë 

së 
kufizuar 

Pensioni i 
moshës 
së shtyer 

Çfarëdo 
program 
tjetër të 
ndihmës 

së 
jashtme 

          

Totali 12,1 4,7 33,2 8,3 51,2 48,8 7.279 

          

Gjinia e kryefamiljarit         

Meshkuj 11,8 4,9 33,4 7,9 51,1 48,9 6.775 

Femra 16,4 2,6 31,2 13,3 52,5 47,5 504 

Vendbanimi         

Urban 12,2 3,5 29,6 4,6 44,8 55,2 2.929 

Rural 12,1 5,5 35,6 10,8 55,5 44,5 4.350 

Mosha e kryefamiljarit         

15–19  (*) (*) (*) (*) (*) (*) 1 

20–24  (*) (*) (*) (*) (*) (*) 20 

25–29  31,8 7,0 11,5 6,2 49,6 50,4 95 

30–34  26,6 2,7 11,5 4,0 41,2 58,8 470 

35–39  18,9 1,2 22,8 6,7 45,5 54,5 1.011 

40–44  13,2 4,9 22,4 10,7 43,9 56,1 1.362 

45–49  13,4 7,0 21,2 9,4 41,4 58,6 1.140 

50–59 7,1 4,1 16,2 9,4 33,6 66,4 1.217 

60–69 6,4 7,2 49,7 6,2 61,8 38,2 1.096 

70+ 4,1 4,1 95,7 8,6 98,7 1,3 868 

Arsimimi i kryefamiljarit         

Nuk ka arsimim 40,8 7,6 46,3 2,4 80,5 19,5 208 

Fillor 27,0 5,3 54,0 12,1 84,4 15,6 610 

I mesëm i ulët 17,0 6,6 36,5 10,1 60,5 39,5 1.953 

I mesëm i lartë 8,5 4,1 28,3 8,2 43,8 56,2 3.025 

I lartë 3,0 2,8 28,5 5,1 36,0 64,0 1.482 

ND/Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) 1 

Grupi etnik i kryefamiljarit         

Shqiptar 9,2 4,6 33,7 8,0 49,5 50,5 6.455 

Serb 14,6 1,7 37,0 20,4 50,8 49,2 255 

Grupe tjera etnike 45,0 7,7 26,2 5,7 70,9 29,1 566 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) 4 

Privimi material         

Tri ose më shumë 22,3 6,5 28,1 10,1 56,7 43,3 3.472 

Një ose dy 3,9 3,2 39,8 7,7 49,4 50,6 2.008 

Asnjë 1,6 3,0 35,8 5,4 42,4 57,6 1.799 

Kuintilët e indeksit të pasurisë         

Më të varfërit 34,2 8,2 21,9 10,8 62,0 38,0 1.809 

Të dytët 10,4 5,2 34,1 10,5 53,0 47,0 1.494 

Mesatarët 6,6 4,0 35,5 7,5 47,8 52,2 1.359 

Të katërtit 1,1 3,2 44,7 7,9 51,3 48,7 1.296 

Më të pasurit 0,4 1,6 34,2 3,5 37,6 62,4 1.321 
1 Treguesi MICS EQ.5 – Fëmijët në ekonomitë familjare që kanë marrë ndonjë lloj transferi social 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela EQ.2.1WR: Mbulimi i sigurimit shëndetësor (femrat) 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeç e mbuluar nga sigurimi shëndetësor, dhe, në mesin e atyre që mbulohen, përqindja e mbuluar 
nga planet e ndryshme të sigurimeve shëndetësore, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e 
mbuluar nga 

ndonjë 
sigurim 

shëndetësor1 
Numri i 
femrave 

Në mesin e femrave të mbuluara nga 
sigurimet shëndetësore, përqindja që 

raportoi se ishin të siguruar me 

Numri i 
femrave që 
mbulohen 

nga sigurimi 
shëndetësor 

Sigurimi 
shëndetësor 

përmes 
punëdhënësit 

Sigurime të 
tjera 

shëndetësore 
tregtare 

privatisht të 
blera  Tjetër 

              

Totali 4,1 1.493 36,2 5,8 56,7 61 

         

Vendbanimi        

Urban 1,0 798 (*) (*) (*) 8 
Rural 7,7 695 31,9 6,7 60,0 54 

Mosha        
15–19 4,3 347 (*) (*) (*) 15 

20–24 5,6 261 (*) (*) (*) 15 
25–29 5,1 214 (*) (*) (*) 11 

30–34 2,4 173 (*) (*) (*) 4 

35–39 3,3 185 (*) (*) (*) 6 
40–44 2,5 182 (*) (*) (*) 5 

45–49 4,7 130 (*) (*) (*) 6 
Arsimimi        

Nuk ka arsimim 3,7 342 (*) (*) (*) 13 

Fillor 2,9 333 (*) (*) (*) 10 
I mesëm i ulët 3,9 580 (*) (*) (*) 23 

I mesëm i lartë ose i lartë 7,1 237 (*) (*) (*) 17 
ND/Mungon (*) 2 – – – 0 

Statusi martesor        
E martuar ndonjëherë/ka bashkëjetuar  
  ndonjëherë 

3,7 1.068 (17,4) (7,3) (73,4) 39 

Nuk ka qenë e martuar/nuk ka  
  bashkëjetuar asnjëherë 

5,3 418 (*) (*) (*) 22 

Mungon (*) 6 – – – 0 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)       
Ka vështirësi funksionale 4,9 182 (*) (*) (*) 9 

Nuk ka vështirësi funksionale 4,0 1.116 (30,3) (8,1) (59,9) 44 
Grupi etnik i kryefamiljarit        

Rom 19,2 268 (31,8) (5,5) (61,2) 51 

Ashkali  0,9 722 (*) (*) (*) 7 
Egjiptian  0,2 379 (*) (*) (*) 1 

Shqiptar 0,7 117 (*) (*) (*) 1 
Grupe tjera etnike (*) 4 (*) (*) (*) 2 

Mungon (*) 4 – – – 0 

Privimi material        
Tri ose më shumë 4,4 1.257 32,7 5,2 60,8 55 

Dy 1,2 103 (*) (*) (*) 1 
Asnjë ose një 3,7 133 (*) (*) (*) 5 

Kuintilët e indeksit të pasurisë        
Më të varfërit 5,9 281 (*) (*) (*) 17 

Të dytët 2,3 275 (*) (*) (*) 6 

Mesatarët 5,9 279 (*) (*) (*) 16 
Të katërtit 4,7 320 (*) (*) (*) 15 

Më të pasurit 2,1 338 (*) (*) (*) 7 
Indeksi i pasurisë        

Më të varfërit 60 përqind 4,7 835 (25,1) (7,3) (65,7) 39 

Më të pasurit 40 përqind 3,4 658 (*) (*) (*) 22 
1 Treguesi MICS EQ.2a – Mbulimi me sigurim shëndetësor 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 
(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela EQ.2.1MR: Mbulimi i sigurimit shëndetësor (meshkuj) 

Përqindja e meshkujve të moshës 15–49 vjeç të mbuluar nga sigurimi shëndetësor; dhe në mesin e atyre që mbulohen, përqindja e mbuluar nga 
plane të ndryshme të sigurimeve shëndetësore, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e 
mbuluar nga 

ndonjë 
sigurim 

shëndetësor1 
Numri i 

meshkujve 

Në mesin e meshkujve të mbuluar nga 
sigurimet shëndetësore, përqindja që raportoi 

se ishin të siguruar me 
Numri i 

meshkujve 
që 

mbulohen 
nga sigurimi 
shëndetësor 

Sigurimi 
shëndetësor 

përmes 
punëdhënësit 

Sigurime të tjera 
shëndetësore 

tregtare 
privatisht të blera  Tjetër 

              

Totali 5,7 645 (52,5) (22,3) (25,1) 37 

         

Vendbanimi        

Urban 5,0 333 (*) (*) (*) 17 

Rural 6,3 312 (*) (*) (*) 20 

Mosha        

15–19 2,4 147 (*) (*) (*) 3 

20–24 11,1 135 (*) (*) (*) 15 

25–29 12,1 80 (*) (*) (*) 10 

30–34 3,3 63 (*) (*) (*) 2 

35–39 2,8 77 (*) (*) (*) 2 

40–44 2,2 69 (*) (*) (*) 2 

45–49 3,5 74 (*) (*) (*) 3 

Arsimimi        

Nuk ka arsimim (0,0) 48 – – – 0 

Fillor 2,5 108 (*) (*) (*) 3 

I mesëm i ulët 3,3 304 (*) (*) (*) 10 

I mesëm i lartë ose i lartë 12,9 185 (*) (*) (*) 24 

Statusi martesor        
I martuar ndonjëherë/ka bashkëjetuar  
  ndonjëherë 

5,6 394 (*) (*) (*) 22 

Nuk ka qenë i martuar/nuk ka bashkëjetuar  
  asnjëherë 

5,8 251 (*) (*) (*) 15 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)       

Ka vështirësi funksionale (0,0) 37 – – – 0 

Nuk ka vështirësi funksionale 6,7 509 (56,6) (16,3) (27,1) 34 

Grupi etnik i kryefamiljarit        

Rom 11,1 108 (*) (*) (*) 12 

Ashkali  6,7 308 (*) (*) (*) 21 

Egjiptian  1,2 182 (*) (*) (*) 2 

Shqiptar (3,9) 44 (*) (*) (*) 2 

Grupe tjera etnike (*) 1 – – – 0 

Mungon (*) 2 – – – 0 

Privimi material        

Tri ose më shumë 4,2 547 (*) (*) (*) 23 

Dy (19,5) 48 (*) (*) (*) 9 

Asnjë ose një 8,3 50 (*) (*) (*) 4 

Kuintilët e indeksit të pasurisë        

Më të varfërit 2,2 114 (*) (*) (*) 3 

Të dytët 1,3 130 (*) (*) (*) 2 

Mesatarët 6,7 123 (*) (*) (*) 8 

Të katërtit 6,4 139 (*) (*) (*) 9 

Më të pasurit 10,9 139 (*) (*) (*) 15 

Indeksi i pasurisë        

Më të varfërit 60 përqind 3,4 367 (*) (*) (*) 12 

Më të pasurit 40 përqind 8,7 278 (*) (*) (*) 24 
1 Treguesi MICS EQ.2a – Mbulimi i sigurimit shëndetësor 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela EQ.2.2R: Mbulimi i sigurimit shëndetësor (fëmijët e moshës 5–17 vjeç) 

Përqindja e fëmijëve nga mosha 5–17 vjeç e mbuluar nga sigurimi shëndetësor, dhe, në mesin e atyre që mbulohen, 
përqindja e mbuluar nga planet e ndryshme të sigurimeve shëndetësore, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në 
Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e 
mbuluar nga 

ndonjë 
sigurim 

shëndetësor1 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 

5–17 
vjeç 

Në mesin fëmijëve të moshës 5–17 
vjeç të mbuluar nga sigurimi 

shëndetësor, përqindja që raportoi se 
ishin të siguruar me Numri i 

fëmijëve të 
moshës  

5–17 vjeç i 
mbuluar 

nga sigurimi 
shëndetësor 

Sigurimi 
shëndetësor 

përmes 
punëdhënësit 

Sigurime të 
tjera 

shëndetësore 
tregtare 

privatisht të 
blera  Tjetër 

              

Totali 3,8 1.959 (27,6) (0,0) (72,4) 74 
         

Vendbanimi        

Urban 1,0 998 (*) (*) (*) 10 

Rural 6,6 961 (*) (*) (*) 64 

Mosha        

5–11 4,0 794 (*) (*) (*) 32 

12–14 3,6 693 (*) (*) (*) 25 

15–17 3,6 472 (*) (*) (*) 17 

Vijueshmëria në shkollë        

VijonA 4,9 1.343 (*) (*) (*) 66 

Nuk vijon 1,4 616 (*) (*) (*) 8 

Arsimimi i nënësB        

Nuk ka arsimim 4,5 723 (*) (*) (*) 33 

Fillor 4,5 561 (*) (*) (*) 25 

I mesëm i ulët 2,7 583 (*) (*) (*) 16 

I mesëm i lartë ose i lartë 0,0 88 – – – 0 

ND/Mungon (*) 3 – – – 0 

Vështirësitë funksionale të fëmijës       

Ka vështirësi funksionale 0,8 313 (*) (*) (*) 2 

Nuk ka vështirësi funksionale 4,4 1.646 (*) (*) (*) 72 

Grupi etnik i kryefamiljarit        

Rom 19,3 345 (*) (*) (*) 67 

Ashkali  0,7 1.000 (*) (*) (*) 7 

Egjiptian  0,0 485 – – – 0 

Shqiptar 0,0 119 – – – 0 

Grupe tjera etnike (*) 2 – – – 0 

Mungon (*) 7 – – – 0 

Privimi material        

Tri ose më shumë 4,2 1.772 (27,6) (0,0) (72,4) 74 

Dy (0,0) 87 – – – 0 

Asnjë ose një 0,0 100 – – – 0 

Kuintilët e indeksit të pasurisë        

Më të varfërit 5,8 455 (*) (*) (*) 26 

Të dytët 2,7 463 (*) (*) (*) 13 

Mesatarët 4,5 384 (*) (*) (*) 17 

Të katërtit 4,0 388 (*) (*) (*) 16 

Më të pasurit 0,9 269 (*) (*) (*) 2 

Indeksi i pasurisë        

Më të varfërit 60 përqind 4,3 1.302 (*) (*) (*) 56 

Më të pasurit 40 përqind 2,8 657 (*) (*) (*) 18 
1 Treguesi MICS EQ.2b – Mbulimi i sigurimit shëndetësor (fëmijët e moshës 5–17 vjeç) 

A Përfshinë pjesëmarrjen vijojnë edukimin në fëmijëri të hershme. 
B Zbërthimi i arsimimit të nënës nuk është i disponueshme për fëmijët e moshë 15–17 vjeç të identifikuar si të emancipuar. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela EQ.2.3R: Mbulimi me sigurim shëndetësor (fëmijët nën 5 vjeç) 

Përqindja e fëmijëve nën moshën 5 vjeçare që mbulohen nga sigurimi shëndetësor, dhe në mesin e atyre që mbulohen, përqindja e mbuluar nga 
plane të ndryshme të sigurimit shëndetësor, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e 
mbuluar nga 

ndonjë 
sigurim 

shëndetësor1 

Numri i 
fëmijëve 

nën 
moshën 5 

vjeç 

Në mesin e fëmijëve nën moshën 5 vjeçare 
të mbuluar nga sigurimet shëndetësore, 
përqindja që raportoi se ishin të siguruar 

me 

Numri i 
fëmijëve 

nën 5 vjeç i 
mbuluar nga 

sigurimi 
shëndetësor 

Sigurimi 
shëndetësor 

përmes 
punëdhënësit 

Sigurime të 
tjera 

shëndetësore 
tregtare 

privatisht të 
blera  Tjetër 

              

Totali 4,0 737 (8,1) (14,4) (77,4) 29 

         

Vendbanimi        

Urban 1,2 375 (*) (*) (*) 5 

Rural 6,9 362 (*) (*) (*) 25 

Mosha        

0–11 muaj 4,9 128 (*) (*) (*) 6 

12–23 muaj 3,2 158 (*) (*) (*) 5 

24–35 muaj 4,3 152 (*) (*) (*) 7 

36–47 muaj 1,8 143 (*) (*) (*) 3 

48–59 muaj 5,8 156 (*) (*) (*) 9 

Arsimimi i nënës        

Nuk ka arsimim 3,2 202 (*) (*) (*) 7 

Fillor 2,4 443 (*) (*) (*) 11 

I mesëm i ulët (30,6) 35 (*) (*) (*) 11 

I mesëm i lartë ose i lartë 2,6 54 (*) (*) (*) 1 

ND/Mungon (*) 2 – – – 0 

Vështirësitë funksionale të fëmijëve (mosha 2–4 vjeç)A       

Ka vështirësi funksionale (*) 23 (*) (*) (*) 2 

Nuk ka vështirësi funksionale 3,8 428 (*) (*) (*) 16 

Grupi etnik i kryefamiljarit        

Rom 20,3 137 (*) (*) (*) 28 

Ashkali  0,0 413 – – – 0 

Egjiptian  1,2 147 (*) (*) (*) 2 

Shqiptar (0,0) 38 – – – 0 

Mungon (*) 3 – – – 0 

Privimi material        

Tri ose më shumë 4,1 661 (*) (*) (*) 27 

Dy (6,3) 38 (*) (*) (*) 2 

Asnjë ose një (0,0) 38 – – – 0 

Kuintilët e indeksit të pasurisë        

Më të varfërit 2,4 198 (*) (*) (*) 5 

Të dytët 1,7 173 (*) (*) (*) 3 

Mesatarët 10,6 155 (*) (*) (*) 16 

Të katërtit 2,1 97 (*) (*) (*) 2 

Më të pasurit 2,8 114 (*) (*) (*) 3 

Indeksi i pasurisë        

Më të varfërit 60 përqind 4,6 526 (*) (*) (*) 24 

Më të pasurit 40 përqind 2,5 211 (*) (*) (*) 5 
1 Treguesi MICS EQ.2c – Mbulimi me sigurim shëndetësor (fëmijët nën moshën 5 vjeç) 

A Fëmijët e moshës 0–1 vjeç janë të përjashtuar, pasi vështirësitë funksionale mblidhen vetëm për moshën 2–4 vjeç. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela EQ.2.4R: Ndërgjegjësimi dhe përdorimi i mbështetjes i ekonomisë së jashtme 

Përqindja e respondentëve të pyetësorëve të ekonomisë familjare që janë të vetëdijshëm dhe raportojnë se kanë 
marrë mbështetje të jashtme ekonomike, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e të anketuarve  
në Pyetësorin e ekonomisë familjare të cilët: 

Numri i 
ekonomive 
familjare 

janë të informuar për 
programet e ndihmës 

ekonomike 

janë të informuar dhe 
raportojnë se ekonomia 

familjare ka marrë 
ndonjëherë ndihmë / 

mbështetje të jashtme 
ekonomike 

      

Totali 99,4 73,4 1.221 

      

Gjinia e kryefamiljarit     

Meshkuj 99,4 72,5 1.103 

Femra 99,2 82,0 118 

Vendbanimi     

Urban 99,4 74,0 668 

Rural 99,4 72,7 553 

Mosha e kryefamiljarit     

15–19 (*) (*) 3 

20–24 (100,0) (76,5) 38 

25–49 99,4 74,2 635 

50+ 99,5 72,5 545 

Ekonomitë familjare me jetimë     

Me të paktën një jetim 100,0 83,6 72 

Me asnjë jetim 99,4 72,8 1.149 

Grupi etnik i kryefamiljarit     

Rom 99,3 74,5 223 

Ashkali  99,2 78,5 570 

Egjiptian  100,0 65,3 332 

Shqiptar 100,0 71,5 89 

Grupe tjera etnike (*) (*) 3 

Mungon (*) (*) 5 

Privimi material     

Tri ose më shumë 99,5 77,0 1.042 

Dy 98,9 61,5 77 

Asnjë ose një 99,1 45,7 102 

Kuintilët e indeksit të pasurisë    

Më të varfërit 99,5 78,4 252 

Të dytët 99,1 82,9 230 

Mesatarët 99,2 77,9 231 

Të katërtit 99,3 71,6 247 

Më të pasurit 100,0 58,1 261 

Indeksi i pasurisë     

Më të varfërit 60 përqind 99,2 79,7 713 

Më të pasurit 40 përqind 99,7 64,7 508 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela EQ.2.5R: Mbulimi i transferimeve dhe përfitimeve sociale: Të gjithë anëtarët e ekonomisë 
familjare 

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomi familjare që kanë marrë transfere social ose përfitime në 3 muajt e 
fundit, sipas llojit të transfereve ose përfitimeve, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që 
jetojnë në ekonomi familjare që marrin mbështetje të 

llojit specifik në 3 muajt e fundit: 

Ndonjë 
transfer 

social ose 
përfitim1 

Asnjë 
transfer 

social ose 
përfitim 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

Ndihma 
sociale 

Pensioni i 
aftësisë 

së 
kufizuar 

Pensioni i 
moshës 
së shtyer 

Çdo program 
tjetër i 

ndihmës së 
jashtme 

          

Totali 41,8 9,8 18,5 5,7 63,6 36,4 7.039 

          

Gjinia e kryefamiljarit         

Meshkuj 41,3 9,8 17,7 5,7 62,5 37,5 6.508 

Femra 48,5 9,8 27,9 5,3 76,6 23,4 531 

Vendbanimi         

Urban 41,7 10,2 18,9 5,4 63,9 36,1 3.786 

Rural 41,9 9,3 18,0 6,0 63,3 36,7 3.252 

Arsimi i kryefamiljarit         

Nuk ka arsimim 59,2 8,6 17,3 2,2 77,8 22,2 1.073 

Fillor 55,4 6,9 15,4 4,4 69,9 30,1 1.348 

I mesëm i ulët 39,9 12,5 15,8 6,7 60,7 39,3 3.229 

I mesëm i lartë ose i lartë 18,8 7,1 28,3 7,1 52,1 47,9 1.335 

ND/Mungon 43,4 9,2 39,3 5,6 80,1 19,9 55 

Grupi etnik i kryefamiljarit         

Rom 46,7 9,6 15,2 7,2 64,2 35,8 1.287 

Ashkali  47,7 8,7 17,2 5,6 66,3 33,7 3.464 

Egjiptian  29,6 12,0 20,6 5,4 57,4 42,6 1.774 

Shqiptar 31,7 10,8 29,9 3,6 66,8 33,2 480 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) (*) 12 

Mungon (54,1) (8,7) (0,0) (0,0) (62,8) (37,2) 23 

Privimi material         

Tri ose më shumë 46,8 10,0 17,2 6,1 67,1 32,9 6.066 

Dy 17,1 8,3 25,1 1,5 44,6 55,4 420 

Asnjë ose një 5,9 9,4 27,5 3,6 39,5 60,5 553 

Kuintilët e indeksit të pasurisë        

Më të varfërit 58,5 10,7 7,4 4,7 70,3 29,7 1.408 

Të dytët 56,7 15,0 15,0 6,3 74,3 25,7 1.405 

Mesatarët 48,4 7,9 15,8 10,0 68,4 31,6 1.410 

Të katërtit 31,4 6,3 26,2 4,6 58,8 41,2 1.408 

Më të pasurit 14,1 9,1 28,2 2,6 46,3 53,7 1.408 

Indeksi i pasurisë         

Më të varfërit 60 përqind 54,5 11,2 12,7 7,0 71,0 29,0 4.223 

Më të pasurit 40 përqind 22,8 7,7 27,2 3,6 52,5 47,5 2.816 
1 Treguesi MICS EQ.3 – Popullsia e mbuluar nga transferet sociale; Treguesi i SDG-ve 1.3.1 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela EQ.2.6R: Mbulimi i transferimeve dhe përfitimeve sociale: Ekonomitë familjare në dy kuintilët më 
të ulëta të pasurisë 

Përqindja e familjeve në dy kuintilët më të ulëta të pasurisë që morën transfere social ose përfitime në 3 muajt e fundit, sipas llojit të 
transferimeve ose përfitimeve, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e ekonomive familjare që marrin 
mbështetje të llojit specifik në 3 muajt e fundit: 

Ndonjë 
transfer 

social ose 
përfitim1 

Asnjë 
transfer 

social ose 
përfitim 

Numri i 
ekonomive 

familjare në dy 
kuintilët më të 

ulëta të pasurisë 
Ndihma 
sociale 

Pensioni i 
aftësisë 

së 
kufizuar 

Pensioni i 
moshës 
së shtyer 

Çfarëdo 
programi 
tjetër të 
ndihmës 

së 
jashtme 

          

TotaliA 53,3 10,5 12,2 4,6 68,5 31,5 482 

          

Gjinia e kryefamiljarit         

Meshkuj 53,2 10,8 11,0 4,4 67,8 32,2 432 

Femra 54,0 7,5 22,9 6,0 75,3 24,7 50 

Vendbanimi         

Urban 58,2 9,9 10,9 4,7 71,6 28,4 229 

Rural 48,8 11,0 13,4 4,4 65,7 34,3 252 

Mosha e kryefamiljarit         

15–19  (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 

20–24  (*) (*) (*) (*) (*) (*) 27 

25–29  (60,5) (3,2) (3,2) (5,2) (60,5) (39,5) 29 

30–34  66,4 1,5 2,5 3,6 72,9 27,1 64 

35–39  71,8 9,9 6,9 3,2 78,8 21,2 70 

40–44  53,2 9,1 5,9 8,1 65,8 34,2 64 

45–49  46,5 11,0 5,5 8,1 59,7 40,3 64 

50–59 42,7 22,0 4,5 4,3 57,7 42,3 84 

60–69 45,3 14,6 35,7 0,7 75,5 24,5 59 

70+ (*) (*) (*) (*) (*) (*) 19 

Arsimi i kryefamiljarit         

Nuk ka arsimim 64,5 9,8 13,3 0,7 77,6 22,4 112 

Fillor 59,2 6,8 10,5 3,4 69,0 31,0 126 

I mesëm i ulët 48,3 13,5 10,8 4,4 64,3 35,7 193 

I mesëm i lartë ose i lartë (32,8) (10,5) (21,6) (14,9) (63,1) (36,9) 46 

ND/Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) 5 

Grupi etnik i kryefamiljarit         

Rom 56,3 8,2 10,2 4,8 67,6 32,4 98 

Ashkali  61,1 9,1 13,5 4,9 74,4 25,6 237 

Egjiptian  36,3 15,4 10,7 4,5 56,3 43,7 118 

Shqiptar (50,2) (6,3) (17,3) (1,6) (73,8) (26,2) 26 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) (*) 1 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 

Kuintilët e indeksit të pasurisë         

Më të varfërit 54,9 9,0 9,5 4,4 68,6 31,4 252 

Të dytët 51,6 12,0 15,3 4,7 68,5 31,5 230 

Indeksi i pasurisë         

Më të varfërit 60 përqind 53,3 10,5 12,2 4,6 68,5 31,5 482 
1 Treguesi MICS EQ.4 – Mbështetje e jashtme ekonomike për familjet më të varfra 

A Karakteristika e përgjithshme “Privimi material” nuk është paraqitur në tabelë pasi që kategoritë “Dy” dhe “Asnjë apo një” bazohen në më 
pak se 25 raste të papeshuara. 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 

“–” Tregon 0 raste të papeshuara në emërues. 
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Tabela EQ.2.7R: Mbulimi i transferimeve dhe përfitimeve sociale: Fëmijët në të gjitha ekonomitë 
familjare 

Përqindja e fëmijëve nën moshën 18 vjeç që jetojnë në ekonomi familje që kanë marrë transfere sociale ose përfitime në 3 muajt 
e fundit, sipas llojit të transferimeve ose përfitimeve, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e fëmijëve që jetojnë në ekonomi 
familjare që marrin mbështetje të llojit specifik 

në 3 muajt e fundit: 

Ndonjë 
transfer 

social ose 
përfitim1 

Asnjë 
transfer 

social ose 
përfitim 

Numri i 
fëmijëve 

nën 
moshën 
18 vjeç 

Ndihma 
sociale 

Pensioni i 
aftësisë 

së 
kufizuar 

Pensioni i 
moshës 
së shtyer 

Çfarëdo 
program 
tjetër të 
ndihmës 

së 
jashtme 

          

Totali 51,3 8,7 14,1 6,6 68,4 31,6 2.993 
          

Gjinia e kryefamiljarit         

Meshkuj 50,6 8,7 13,6 6,7 67,4 32,6 2.799 

Femra 62,4 9,3 21,7 5,5 83,5 16,5 194 

Vendbanimi         

Urban 51,8 9,4 14,7 6,9 69,9 30,1 1.553 

Rural 50,8 8,0 13,5 6,4 66,8 33,2 1.441 

Mosha e kryefamiljarit         

15–19  (*) (*) (*) (*) (*) (*) 3 

20–24  (77,0) (0,0) (0,0) (7,4) (82,4) (17,6) 53 

25–29  67,4 4,7 1,7 17,9 68,7 31,3 168 

30–34  71,1 0,6 2,6 1,9 74,9 25,1 368 

35–39  60,0 6,1 9,8 3,2 69,7 30,3 528 

40–44  52,3 7,9 8,3 7,9 64,3 35,7 504 

45–49  33,7 13,1 14,4 7,9 56,1 43,9 429 

50–59 42,8 17,4 3,2 8,8 57,5 42,5 457 

60–69 45,7 10,0 38,8 5,3 82,9 17,1 389 

70+ 23,6 4,5 94,2 6,4 100,0 0,0 94 

Arsimimi i kryefamiljarit         

Nuk ka arsimim 67,4 7,8 11,1 2,3 81,1 18,9 494 

Fillor 61,9 6,9 10,3 4,9 72,4 27,6 678 

I mesëm i ulët 49,1 11,2 12,4 8,0 65,5 34,5 1.360 

I mesëm i lartë ose i lartë 24,0 4,9 27,4 10,1 56,4 43,6 445 

ND/Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) 17 

Grupi etnik i kryefamiljarit         

Rom 56,3 9,8 10,9 9,9 69,9 30,1 549 

Ashkali  55,7 7,3 13,6 6,0 70,7 29,3 1.568 

Egjiptian  39,6 10,8 15,1 6,2 61,1 38,9 694 

Shqiptar 41,6 11,3 26,0 4,4 72,8 27,2 169 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) 11 

Privimi material         

Tri ose më shumë 55,5 8,8 13,5 7,0 71,8 28,2 2.684 

Dy 23,9 4,7 19,1 1,9 42,7 57,3 140 

Asnjë ose një 7,8 10,8 20,2 4,5 35,2 64,8 169 

Kuintilët e indeksit të pasurisë         

Më të varfërit 62,8 10,2 4,5 4,7 71,5 28,5 715 

Të dytët 64,9 12,7 11,4 6,5 79,5 20,5 682 

Mesatarët 58,5 5,9 12,8 13,2 74,0 26,0 623 

Të katërtit 36,8 4,8 23,5 4,6 61,1 38,9 535 

Më të pasurit 19,0 9,1 24,3 3,1 47,0 53,0 438 

Indeksi i pasurisë         

Më të varfërit 60 përqind 62,2 9,7 9,4 7,9 75,0 25,0 2.019 

Më të pasurit 40 përqind 28,8 6,7 23,9 3,9 54,8 45,2 974 
1 Treguesi MICS EQ.5 – Fëmijët në ekonomitë familjare që kanë marrë ndonjë lloj transferi social 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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11.3  DISKRIMINIMI DHE NGACMIMI 

Diskriminimi mund t’i pengojë individët nga qasja në mundësi dhe shërbime në një mënyrë të drejtë dhe të 

barabartë. Këto pyetje janë formuluar për të matur përvojat e diskriminimit dhe ngacmimit e respondentëve në 

12 muaj para anketës. Pyetjet përfshijnë baza specifike të diskriminimit dhe ngacmimit të cilat mund t’i rrisin 

gjasat që respondentët t’i kujtojnë ngjarjet. Pyetjet aktuale bazohen në një grup pyetjesh të rekomanduara në 

dispozicion në fillim të MICS6. Pyetjet mund të ndryshojnë duke pasur parasysh se zhvillimi metodologjik është 

aktualisht duke u zhvilluar për të zhvendosur treguesin nga një klasifikim i treguesve të SDG Tier (nivel) III në Tier 

(nivel) II. Tabelat EQ.3.1W, EQ.3.1WR, EQ.3.1M dhe EQ.3.1MR tregojnë përqindjen e femrave dhe meshkujve që 

janë ndjerë të diskriminuar mbi disa baza. 
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Tabela EQ.3.1W: Diskriminimi dhe ngacmimi (femrat) 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçar të cilat në 12 muajt e fundit janë ndjerë të diskriminuara ose ngacmuara dhe ato që nuk janë ndjerë të 
diskriminuara apo ngacmuara, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e femrave që në 12 muajt e fundit janë ndjerë të diskriminuara ose 
ngacmuara në bazë të: 

Përqindja e 
femrave që 

nuk janë 
ndjerë të 

diskriminuara 
apo 

ngacmuara 
në 12 muajt 

e fundit 
Numri i 
femrave 

Origjinës 
etnike ose 
imigracionit Gjinisë 

Orientimit 
seksual Moshës 

Religjioni 
ose 

besimi 

Aftësia 
e 

kufizuar 

Arsye 
të 

tjera 
Çfarëdo 
arsye1 

             

Totali 2,2 5,8 0,5 3,3 2,2 0,7 3,3 12,6 87,4 5.275 

             

Vendbanimi            

Urban 2,9 6,7 0,5 3,6 2,3 0,8 4,0 14,4 85,6 2.240 

Rural 1,7 5,1 0,4 3,1 2,2 0,6 2,8 11,2 88,8 3.035 

Mosha            

15–19 1,8 8,3 0,7 5,2 1,7 0,4 4,5 15,7 84,3 976 

15–17 2,2 7,9 1,0 5,2 1,5 0,7 5,0 15,9 84,1 546 

18–19 1,3 8,8 0,4 5,2 2,0 0,0 3,8 15,6 84,4 429 

20–24 2,2 7,2 0,8 2,6 2,7 0,7 3,5 13,3 86,7 776 

25–29 2,7 5,8 0,1 1,9 2,7 0,9 3,9 11,9 88,1 740 

30–34 3,0 5,6 1,0 3,0 3,3 1,1 2,5 13,7 86,3 653 

35–39 2,6 4,6 0,0 3,2 2,2 0,5 2,8 12,8 87,2 630 

40–44 2,2 4,1 0,6 3,1 1,7 0,8 3,2 10,7 89,3 752 

45–49 1,4 3,8 0,0 3,3 1,5 0,8 2,4 9,1 90,9 749 

Arsimimi            

Nuk ka arsimim 8,4 7,7 0,0 7,3 3,0 0,8 2,3 19,6 80,4 117 

Fillor 2,7 5,0 0,5 5,2 4,0 1,8 3,5 17,4 82,6 155 

I mesëm i ulët 2,4 4,1 0,4 2,9 2,1 0,9 2,2 10,3 89,7 1.578 

I mesëm i lartë 1,5 4,7 0,3 2,9 1,4 0,5 3,3 10,5 89,5 1.817 

I lartë 2,4 8,5 0,7 3,6 3,0 0,6 4,5 16,2 83,8 1.608 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeçare)          

Ka vështirësi funksionale 5,0 9,9 0,3 6,7 3,7 2,9 5,9 22,4 77,6 328 

Nuk ka vështirësi funksionale 2,0 5,2 0,4 2,8 2,2 0,5 2,9 11,4 88,6 4.401 

Grupi etnik i kryefamiljarit            

Shqiptar 1,7 5,9 0,5 3,2 2,2 0,7 3,2 12,2 87,8 4.820 

Serb 1,8 1,8 0,0 2,2 0,0 0,0 6,9 10,9 89,1 168 

Grupe tjera etnike 10,6 6,6 0,0 5,4 3,4 0,7 3,6 19,5 80,5 285 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 

Privimi material            

Tri ose më shumë 3,1 5,7 0,7 3,8 2,7 0,7 3,8 14,3 85,7 2.281 

Një ose dy 1,8 6,2 0,3 2,9 2,0 0,7 2,8 11,4 88,6 1.595 

Asnjë 1,3 5,4 0,2 2,9 1,7 0,7 3,1 11,1 88,9 1.399 

Kuintilët e indeksit të pasurisë           

Më të varfërit 4,0 6,6 0,8 4,4 3,0 1,0 3,6 15,8 84,2 1.007 

Të dytët 2,1 5,0 0,6 3,3 2,7 0,7 3,4 12,7 87,3 1.051 

Mesatarët 2,0 5,0 0,2 2,8 1,4 0,6 2,9 11,3 88,7 1.092 

Të katërtit 1,8 6,1 0,3 3,1 1,9 0,7 3,0 11,6 88,4 1.052 

Më të pasurit 1,3 6,2 0,4 3,0 2,1 0,5 3,7 11,7 88,3 1.073 
1 Treguesi MICS EQ.7 – Diskriminimi; Treguesit e SDG-ve 10.3.1 dhe 16.b.1 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela EQ.3.1M: Diskriminimi dhe ngacmimi (meshkujt) 

Përqindja e meshkujve të moshës 15–49 vjeçar të cilët në 12 muajt e fundit janë ndjerë të diskriminuar ose ngacmuar dhe atyre që nuk janë ndjerë të 
diskriminuar apo ngacmuar, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e Meshkujve që në 12 muajt e fundit janë ndjerë të diskriminuar ose 
ngacmuar në bazë të: 

Përqindja e 
meshkujve 
që nuk janë 

ndjerë të 
diskriminuar 

apo 
ngacmuar 

në 12 muajt 
e fundit 

Numri i 
meshkujve 

Origjinës 
etnike ose 
imigracionit Gjinisë 

Orientimit 
seksual Moshës 

Religjioni 
ose 

besimi 

Aftësia 
e 

kufizuar 

Arsye 
të 

tjera 
Çfarëdo 
arsye1 

             

Totali 3,4 0,5 0,2 2,0 2,6 0,9 3,1 10,2 89,8 2.102 

             

Vendbanimi            

Urban 3,7 0,3 0,4 1,8 3,1 0,9 2,9 11,0 89,0 878 

Rural 3,3 0,6 0,1 2,2 2,2 0,9 3,2 9,6 90,4 1.224 

Mosha            

15–19 2,6 0,8 0,5 2,5 2,3 0,4 1,4 8,1 91,9 424 

15–17 3,4 1,1 0,3 2,8 1,4 0,7 1,8 8,8 91,2 249 

18–19 1,4 0,3 0,8 2,2 3,6 0,0 1,0 7,2 92,8 175 

20–24 6,8 0,9 0,7 1,6 2,5 0,5 2,6 11,9 88,1 317 

25–29 2,2 0,5 0,0 3,1 3,8 1,4 4,3 13,3 86,7 283 

30–34 3,0 0,3 0,0 1,4 3,2 1,2 4,0 11,4 88,6 313 

35–39 3,6 0,0 0,0 2,3 1,6 0,2 3,0 7,9 92,1 274 

40–44 2,9 0,6 0,0 1,8 2,4 1,0 3,8 9,7 90,3 258 

45–49 2,9 0,0 0,0 1,0 2,2 2,3 3,3 9,4 90,6 234 

Arsimimi            

Nuk ka arsimim (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 11 

Fillor (33,0) (5,1) (0,0) (4,1) (5,4) (1,5) (7,1) (38,5) (61,5) 42 

I mesëm i ulët 4,9 0,6 0,0 2,6 1,2 0,4 4,1 11,3 88,7 262 

I mesëm i lartë 3,1 0,3 0,3 1,5 2,3 0,9 2,6 8,5 91,5 1.121 

I lartë 1,6 0,5 0,1 2,5 3,3 1,1 3,2 10,7 89,3 666 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeçare)          

Ka vështirësi funksionale (9,7) (0,0) (0,0) (1,7) (1,8) (7,3) (3,7) (22,5) (77,5) 38 

Nuk ka vështirësi funksionale 3,3 0,4 0,2 1,9 2,8 0,8 3,2 10,1 89,9 1.815 

Grupi etnik i kryefamiljarit            

Shqiptar 2,2 0,3 0,2 1,9 2,3 1,0 2,4 8,8 91,2 1.886 

Serb 4,8 0,0 0,0 0,0 6,8 1,6 10,3 15,6 84,4 83 

Grupe tjera etnike 19,4 3,5 0,0 3,8 3,6 0,0 6,8 25,3 74,7 131 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 

Privimi material            

Tri ose më shumë 4,8 1,0 0,1 2,0 3,0 1,2 3,1 11,6 88,4 957 

Një ose dy 2,9 0,0 0,1 1,8 2,5 0,5 2,5 8,7 91,3 617 

Asnjë 1,7 0,1 0,4 2,2 2,0 0,9 3,7 9,4 90,6 529 

Kuintilët e indeksit të pasurisë           

Më të varfërit 7,5 1,5 0,3 2,6 2,5 0,8 3,7 13,7 86,3 426 

Të dytët 3,2 0,5 0,0 2,1 3,3 1,8 3,2 10,8 89,2 438 

Mesatarët 2,8 0,0 0,0 1,8 3,1 0,7 2,1 9,6 90,4 431 

Të katërtit 1,8 0,3 0,4 1,6 1,8 0,5 4,1 8,5 91,5 413 

Më të pasurit 1,8 0,2 0,3 2,0 2,1 0,8 2,2 8,1 91,9 394 
1 Treguesi MICS EQ.7 – Diskriminimi; Treguesit e SDG-ve 10.3.1 dhe 16.b.1 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela EQ.3.1WR: Diskriminimi dhe ngacmimi (femrat) 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçar të cilat në 12 muajt e fundit janë ndjerë të diskriminuara ose ngacmuara dhe ato që nuk janë ndjerë të 
diskriminuara apo ngacmuara, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e femrave që në 12 muajt e fundit janë ndjerë të diskriminuar ose 
ngacmuar në bazë të: 

Përqindja e 
femrave që 

nuk janë 
ndjerë të 

diskriminuara 
apo 

ngacmuara 
në 12 muajt e 

fundit 
Numri i 
femrave 

Origjinës 
etnike ose 
imigracionit Gjinisë 

Orientimit 
seksual Moshës 

Religjioni 
ose 

besimi 

Aftësia 
e 

kufizuar 

Arsye 
të 

tjera 
Çfarëdo 
arsye1 

             

Totali 9,4 7,6 0,6 4,8 3,2 1,3 3,0 18,3 81,7 1.493 

             

Vendbanimi            

Urban  10,5 8,8 0,4 4,3 3,2 0,7 3,0 17,7 82,3 798 

Rural 8,1 6,1 0,8 5,3 3,2 2,0 3,1 18,9 81,1 695 

Mosha            

15–19 13,2 10,0 1,5 6,2 4,7 1,5 2,8 24,3 75,7 347 

15–17 12,4 9,5 1,5 4,1 3,2 1,1 1,1 20,9 79,1 195 

18–19 14,1 10,7 1,5 8,9 6,7 2,0 4,9 28,7 71,3 152 

20–24 11,2 7,3 0,6 3,7 3,9 1,0 3,6 18,5 81,5 261 

25–29 4,5 8,9 0,4 4,6 2,9 0,0 3,0 13,8 86,2 214 

30–34 12,8 14,6 0,4 6,4 4,7 1,7 4,5 25,6 74,4 173 

35–39 5,0 1,9 0,5 3,9 1,5 1,4 2,4 10,7 89,3 185 

40–44 7,4 5,1 0,0 3,6 1,2 2,0 3,0 16,0 84,0 182 

45–49 8,2 1,5 0,0 4,1 1,5 1,9 1,7 13,2 86,8 130 

Arsimimi            

Nuk ka arsimim 7,7 8,5 0,3 5,2 3,1 1,6 1,7 16,0 84,0 342 

Fillor 10,8 9,9 1,0 6,2 3,7 1,9 4,0 21,4 78,6 333 

I mesëm i ulët 7,4 5,2 0,9 3,4 2,7 0,9 3,1 16,3 83,7 580 

I mesëm i lartë ose i lartë 14,1 8,7 0,0 5,5 4,0 0,9 3,4 21,4 78,6 237 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)           

Ka vështirësi funksionale 7,3 5,0 0,0 4,5 1,0 4,1 2,8 15,6 84,4 182 

Nuk ka vështirësi funksionale 9,2 7,6 0,6 4,9 3,6 0,9 3,4 18,2 81,8 1.116 

Grupi etnik i kryefamiljarit            

Rom 15,9 10,1 1,1 4,0 4,5 1,2 4,3 25,3 74,7 268 

Ashkali  9,6 8,5 0,5 4,0 3,3 1,1 2,5 18,0 82,0 722 

Egjiptian  5,9 3,5 0,7 6,4 2,0 1,7 3,9 15,3 84,7 379 

Shqiptar 3,8 9,6 0,0 6,4 4,0 0,7 1,3 12,7 87,3 117 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 4 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 4 

Privimi material            

Tri ose më shumë 9,9 7,8 0,7 4,5 3,3 1,3 3,3 18,5 81,5 1.257 

Dy 3,3 6,7 0,0 5,1 2,2 1,9 3,2 15,3 84,7 103 

Asnjë ose një 8,9 6,0 0,5 6,8 3,0 1,2 0,5 18,2 81,8 133 

Kuintilët e indeksit të pasurisë            

Më të varfërit 10,1 8,0 0,7 5,4 2,1 1,7 4,2 18,7 81,3 281 

Të dytët 12,0 10,1 1,2 5,6 3,6 1,7 4,1 22,3 77,7 275 

Mesatarët 8,0 10,7 0,6 5,2 5,2 1,5 2,1 19,9 80,1 279 

Të katërtit 8,2 6,3 0,6 3,2 2,4 1,3 2,2 15,2 84,8 320 

Më të pasurit 8,9 3,7 0,2 4,8 3,0 0,5 2,7 16,3 83,7 338 

Indeksi i pasurisë            

Më të varfërit 60 përqind 10,0 9,6 0,8 5,4 3,6 1,6 3,5 20,3 79,7 835 

Më të pasurit 40 përqind 8,6 5,0 0,4 4,0 2,7 0,9 2,5 15,7 84,3 658 
1 Treguesi MICS EQ.7 – Diskriminimi; Treguesit e SDG-ve 3.1 dhe 16.b.1 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela EQ.3.1MR: Diskriminimi dhe ngacmimi (meshkujt) 

Përqindja e meshkujve të moshës 15–49 vjeçar të cilët në 12 muajt e fundit janë ndjerë të diskriminuar ose ngacmuar dhe atyre që nuk janë ndjerë të 
diskriminuar apo ngacmuar, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e Meshkujve që në 12 muajt e fundit janë ndjerë të diskriminuar ose 
ngacmuar në bazë të: 

Përqindja e 
meshkujve 
që nuk janë 

ndjerë të 
diskriminuar 

apo 
ngacmuar 

në 12 muajt 
e fundit 

Numri i 
meshkujve 

Origjinës 
etnike ose 
imigracionit Gjinisë 

Orientimit 
seksual Moshës 

Religjioni 
ose 

besimi 

Aftësia 
e 

kufizuar 
Arsye 
të tjera 

Çfarëdo 
arsye1 

             

Totali 15,6 1,9 0,5 3,3 5,2 1,1 3,8 20,5 79,5 645 

             

Vendbanimi            

Urban 15,8 1,4 0,3 3,1 4,6 1,3 3,6 21,3 78,7 333 

Rural 15,5 2,3 0,6 3,6 5,8 0,8 3,9 19,7 80,3 312 

Mosha            

15–19 15,5 2,4 0,0 4,1 4,2 1,0 2,9 20,3 79,7 147 

15–17 13,3 2,6 0,0 5,1 4,0 0,0 4,3 18,9 81,1 99 

18–19 19,9 2,0 0,0 2,0 4,7 3,1 0,0 23,0 77,0 48 

20–24 14,7 1,9 0,0 1,9 4,2 1,2 4,7 17,7 82,3 135 

25–29 17,6 2,1 1,2 1,9 6,2 1,1 4,1 22,7 77,3 80 

30–34 17,9 3,4 1,7 8,5 10,0 1,0 4,2 22,8 77,2 63 

35–39 18,9 1,6 0,0 2,5 4,4 0,0 2,5 22,4 77,6 77 

40–44 12,8 1,3 0,0 2,7 3,8 0,0 2,1 19,4 80,6 69 

45–49 12,9 0,0 1,3 3,2 5,8 2,9 6,0 21,3 78,7 74 

Arsimimi            

Nuk ka arsimim (13,7) (0,0) (2,0) (5,5) (2,0) (0,0) (0,0) (15,7) (84,3) 48 

Fillor 19,6 2,5 1,0 5,4 11,6 2,8 3,0 26,1 73,9 108 

I mesëm i ulët 15,3 2,6 0,3 3,5 3,6 0,5 4,1 20,6 79,4 304 

I mesëm i lartë ose i lartë 14,3 0,7 0,0 1,2 4,9 1,2 4,6 18,4 81,6 185 

Vështirësitë funksionale (mosha 18–49 vjeç)          

Ka vështirësi funksionale (18,8) (0,0) (2,6) (10,3) (7,6) (2,7) (3,0) (24,1) (75,9) 37 

Nuk ka vështirësi funksionale 15,9 1,8 0,4 2,5 5,2 1,1 3,7 20,6 79,4 509 

Grupi etnik i kryefamiljarit            

Rom 21,2 3,4 0,0 6,8 10,7 3,0 7,5 27,5 72,5 108 

Ashkali  15,0 1,1 0,3 2,9 4,4 0,9 2,7 20,0 80,0 308 

Egjiptian  14,6 2,1 1,1 2,4 3,9 0,5 3,1 18,1 81,9 182 

Shqiptar (9,3) (2,3) (0,0) (0,0) (2,8) (0,0) (3,3) (14,3) (85,7) 44 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 1 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 2 

Privimi material            

Tri ose më shumë 16,7 2,1 0,5 3,8 5,8 1,2 3,3 21,6 78,4 547 

Dy (7,2) (0,0) (0,0) (1,9) (0,0) (0,0) (6,0) (11,6) (88,4) 48 

Asnjë ose një 12,4 1,4 0,0 0,0 2,9 0,0 7,2 17,5 82,5 50 

Kuintilët e indeksit të pasurisë            

Më të varfërit 21,6 2,9 0,0 7,6 4,4 2,0 1,1 23,5 76,5 114 

Të dytët 6,7 1,5 0,7 2,4 4,9 0,0 3,2 10,2 89,8 130 

Mesatarët 26,4 3,4 0,9 5,4 5,1 1,9 4,0 31,4 68,6 123 

Të katërtit 13,3 1,0 0,0 1,3 7,7 0,9 3,9 21,3 78,7 139 

Më të pasurit 11,9 0,9 0,7 1,0 3,5 0,6 6,2 17,5 82,5 139 

Indeksi i pasurisë            

Më të varfërit 60 përqind 17,9 2,6 0,5 5,0 4,8 1,3 2,8 21,4 78,6 367 

Më të pasurit 40 përqind 12,6 0,9 0,4 1,1 5,6 0,8 5,1 19,4 80,6 278 
1 Treguesi MICS EQ.7 – Diskriminimi; Treguesit e SDG-ve 10.3.1 dhe 16.b.1 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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11.4  PRIVIMI MATERIAL 

MICS 2019–2020 për Kosovë dhe MICS 2019–2020 për Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë 

përfshinë një modul mbi privimin material. Seti i pyetjeve për privimin material u përfshi me qëllim të plotësimit 

të llogaritjes së indeksit të pasurisë, vlerësimit të privimit material dhe paraqitjes së privimit material si një 

karakteristikë e përgjithshme, si dhe për të siguruar të dhëna të krahasueshme nga MICS me anketën më të 

madhe sociale në BE, EU-SILC. Përveç pyetjeve mbi privimin material, respondentët u pyetën gjithashtu për 

privimin material të shtëpive/banesave, si dhe të dhëna në lidhje me problemet me vendbanimin e tyre kryesor. 

“Privimi material i referohet një gjendjeje ekonomike të tendosur dhe të qëndrueshme, të përcaktuar si 

pamundësi e detyrueshme (në vend të zgjedhjes për të mos bërë kështu) për të paguar shpenzime të 

papritura, për të përballuar një pushim vjetor një javë larg shtëpisë, një vakt që përfshin mish, pulë ose peshk 

çdo të dytën ditë, ngrohjen e përshtatshme të një banese, mallra të qëndrueshme si një rrobalarëse, televizor 

me ngjyra, telefon ose makinë, duke u përballur me pagesa të pashlyera (hipotekë ose qira, fatura të 

shërbimeve komunale, blerje me këste ose pagesa të tjera kredie). 

Shkalla e privimit material është një tregues në studimin e Statistikave të Bashkimit Evropian mbi të Ardhurat 

dhe Kushtet e Jetesës (EU-SILC) që shpreh pamundësinë për t’i përballuar disa artikuj të konsideruar nga 

shumica e njerëzve si të dëshirueshëm apo edhe të nevojshëm për të bërë një jetë të përshtatshme. Treguesi 

bën dallimin midis individëve që nuk kanë mundësi të blejnë një mall ose shërbim të caktuar, dhe atyre që 

nuk e kanë këtë mall ose shërbim për një arsye tjetër, p.sh. sepse ata nuk e duan ose nuk kanë nevojë për të. 

Treguesi i miratuar nga Komiteti i Mbrojtjes Sociale (ang. Social Protection Committee – SPC) mat përqindjen 

e popullsisë që nuk mund t’i përballojë të paktën tri nga nëntë pikat e mëposhtme: 

 të paguajnë qiranë, hipotekën ose faturat e shërbimeve komunale; 

 të mbajnë shtëpinë e tyre të ngrohtë në mënyrë adekuate; 

 të përballen me shpenzime të papritura; 

 të ushqehen rregullisht me mish ose proteina; 

 të shkojnë në pushime; 

 televizor; 

 rrobalarëse; 

 veturë; 

 telefon. 

 

Shkalla e rëndë e privimit material përcaktohet si pamundësi e detyrueshme për të paguar të paktën katër 

prej pikave të lartpërmendura, ndërsa “shkalla ekstreme e privimit material” përcaktohet si pamundësi e 

detyruar për të paguar të paktën pesë nga nëntë pikat. 

Shkalla e vazhdueshme e privimit material përcaktohet si pamundësi e detyrueshme për të paguar të paktën 

tre (privim material) ose katër (privim të rëndë material) të pikave të përmendura më lart në vitin aktual dhe 

të paktën dy nga tre vitet e mëparshme. Llogaritja e tij kërkon një instrument gjatësor, përmes të cilit individët 

përcillen për katër vite.” 

Eurostat: Burimi: Eurostat: Statistikat e shpjeguara – Fjalorth: Privimi material  

(ang. Statistics explained – Glossary: Material deprivation)144 

 

144 https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Glossary:Material_deprivation 
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Tabelat EQ.5.1 dhe EQ.5.1R paraqesin përqindjen e anëtarëve të ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomi 

familjare të privuara nga gjëra të ndryshme privuese të shtëpisë.  

Tabelat EQ.5.2 dhe EQ.5.2R paraqesin përqindjen e anëtarëve të ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomi 

familjare të privuara në dimensione të ndryshme, ndërsa tabelat EQ.5.3 dhe EQ.5.3R paraqesin përqindjen e 

anëtarëve të ekonomisë familjare me probleme me shtëpinë/vendbanimin e tyre ose mjedisin ku ata jetojnë. 
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Tabela EQ.5.1: Privimi material në shtëpi/banesë 

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomi familjare të privuara nga gjëra të ndryshe privuese të shtëpisë, Kosovë, 2019–
2020 

  

Anëtarët e ekonomisë familjare që jetojnë në 
ekonomi familjare të privuara nga gjëra të 

ndryshe privuese të shtëpisë 

Përqindja e anëtarëve  
të famimljes që jetojnë 
në ekonomi familjare  

me çati që rrjedh,  
nuk ka banjo/dush  

dhe pa tualet  
brenda shtëpisë,  

ose shtëpia/banesa 
konsiderohet  

shumë e errët1 

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomisë 
familjare 

Ҫati që 
rrjedh 

Nuk ka 
banjo/dush dhe 

pa tualet 
brenda 

shtëpisë 

Shtëpia/banesa 
konsiderohet 
shumë e errët 

            

Totali 15,9 1,6 14,2 25,5 25.129 

        

Vendbanimi       

Urban  14,5 0,9 14,6 24,8 10.490 

Rural 16,9 2,1 14,0 25,9 14.639 

Të paktën një fëmijë të moshës <18 vjeç       

Ekonomia familjare pa fëmijë <18 vjeç 15,1 1,5 13,3 24,8 6.349 
Ekonomia familjare me të paktën një fëmijë  
  të moshës <18 vjeç 

16,2 1,6 14,5 25,7 18.780 

Numri i fëmijëve <18 në ekonominë familjare       

0 15,1 1,5 13,3 24,8 6.349 

1 14,8 1,5 15,9 25,1 4.840 

2 16,3 1,4 12,8 24,7 5.749 

3+ 17,0 1,8 14,9 26,8 8.191 

Arsimimi i kryefamiljarit       

Nuk ka arsimim 24,4 3,5 20,1 38,4 647 

Fillor 21,4 2,6 18,2 33,6 1.951 

I mesëm i ulët 20,9 2,7 18,9 33,0 6.167 

I mesëm i lartë 15,1 1,3 13,5 24,3 10.454 

I lartë 9,4 0,4 8,6 15,4 5.895 

ND/Mungon (*) (*) (*) (*) 14 

Grupi etnik i kryefamiljarit       

Shqiptar 14,2 1,4 13,1 23,3 22.580 

Serb 31,7 2,4 21,3 42,7 1.061 

Grupe tjera etnike 31,1 4,1 26,7 47,3 1.474 

Mungon (*) (*) (*) (*) 13 

Privimi material       

Tri ose më shumë 26,6 3,1 22,0 39,6 11.087 

Një ose dy 11,4 0,5 10,7 19,6 7.279 

Asnjë 3,2 0,3 5,2 8,6 6.762 

Kuintilët e indeksit të pasurisë       
Më të varfërit 41,8 6,5 32,4 57,7 5.027 

Të dytët 19,9 1,1 17,8 33,2 5.022 

Mesatarët 10,4 0,2 8,6 17,6 5.027 

Të katërtit 4,3 0,1 6,9 10,8 5.026 

Më të pasurit 3,2 0,0 5,4 8,1 5.026 
1 Treguesi MICS EQ.S1 – Shkalla e privimit material të shtëpive/banesave 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela EQ.5.2: Privimi material 

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjar që jetojnë në ekonomi familjare të privuara në dimenzione të ndryshme, Kosovë, 2019–2020 

  

Anëtarër e ekonomive familjare që jetojnë në ekonomi familjare që nuk mund të përballojn  
artikujt e ndryshëm Përqindja e 

anëtarëve 
të 

ekonomisë 
familjare që 
jetojnë në 
familje të 

privuara në 
të paktën tri 
dimenzione1 

Përqindja e 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare që 
jetojnë në 
familje të 

privuara në 
të paktën 

katër 
dimenzione2 

Përqindja e 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare që 
jetojnë në 
familje të 

privuara në 
të paktën 

pesë 
dimenzione3 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

Të paguaj 
faurën e 
qirasë, 

hipotekës 
apo 

shërbimeve 

Mbajtjen 
e 

shtëpisë 
të 

ngrohtë 
në 

mënyrë 
adekuate 

Të 
përballoj 

shpenzimet 
e papritura 

Të 
ushqehet 
rregullisht 
me mish 

dhe 
proteina 

Të shkoj 
për 

pushime 
Një 

televizor 

Makinë 
për 

larje e 
rrobave  

Makinë, 
kamion 

ose 
furgon 

Telefon 
(fiks 
dhe 

celular) 

                            

Totali 40,2 23,8 43,4 39,7 57,0 0,7 1,9 20,7 0,1 44,1 30,2 16,3 25.129 

                

Vendbanimi               

Urban  38,0 21,8 39,8 36,6 49,4 0,7 1,8 24,1 0,1 41,0 28,2 16,2 10.490 

Rural 41,7 25,3 45,9 42,0 62,4 0,7 2,0 18,2 0,1 46,4 31,6 16,3 14.639 

Të paktën një fëmijë të moshës <5 vjeç               

Ekonomia familjare pa fëmijë <5 vjeç 39,6 23,1 44,4 40,1 56,8 0,6 1,4 22,0 0,1 44,6 30,3 16,4 16.280 

Ekonomia familjare me të paktën një fëmijë të moshës<5 vjeç 41,3 25,1 41,6 39,1 57,4 0,9 2,9 18,3 0,1 43,3 30,0 16,0 8.848 

Numri i fëmijëve <5 vjeç në ekonominë familjare               

0 39,6 23,1 44,4 40,1 56,8 0,6 1,4 22,0 0,1 44,6 30,3 16,4 16.280 

1 40,5 24,7 43,0 38,9 56,9 0,7 2,5 18,4 0,2 43,5 30,0 15,2 5.760 

2 43,5 25,5 40,2 38,9 58,8 0,7 2,6 18,7 0,0 44,2 30,0 16,5 2.358 

3+ 40,9 27,2 35,1 40,8 56,0 3,7 6,7 15,7 0,0 38,7 30,1 20,3 731 

Të paktën një fëmiijë të moshës <18 vjeç               

Ekonomia familjare pa fëmijë <18 vjeç 35,0 22,2 42,5 37,4 52,2 0,6 1,5 21,5 0,3 41,4 27,1 14,6 6.349 

Ekonomia familjare me të paktën një fëmijë të moshës <18 vjeç 41,9 24,4 43,7 40,5 58,6 0,8 2,1 20,4 0,1 45,0 31,2 16,8 18.780 

Numri i fëmijëve <18 vjeç në ekonominë familjare               

0 35,0 22,2 42,5 37,4 52,2 0,6 1,5 21,5 0,3 41,4 27,1 14,6 6.349 

1 38,9 24,2 41,3 37,2 55,9 0,5 1,4 18,7 0,1 42,6 28,4 15,0 4.840 

2 39,0 20,6 40,7 36,5 54,3 0,3 1,1 19,3 0,0 41,4 27,8 13,2 5.749 

3+ 45,8 27,2 47,2 45,3 63,2 1,2 3,1 22,2 0,1 49,0 35,3 20,5 8.191 

Të paktën një adoleshent të moshës 10–19 vjeç               

Ekonomia familjare pa adoleshent të moshës 10–19 vjeç 36,7 22,2 39,4 35,6 52,6 0,7 1,8 18,8 0,2 39,8 26,5 14,0 10.810 

Ekonomia familjare me të paktën një adoleshent të moshës 10–19 vjeç 42,8 25,1 46,4 42,8 60,3 0,7 2,0 22,1 0,0 47,4 32,9 18,0 14.318 
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Tabela EQ.5.2: Privimi material 

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjar që jetojnë në ekonomi familjare të privuara në dimenzione të ndryshme, Kosovë, 2019–2020 

  

Anëtarër e ekonomive familjare që jetojnë në ekonomi familjare që nuk mund të përballojn  
artikujt e ndryshëm Përqindja e 

anëtarëve 
të 

ekonomisë 
familjare që 
jetojnë në 
familje të 

privuara në 
të paktën tri 
dimenzione1 

Përqindja e 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare që 
jetojnë në 
familje të 

privuara në 
të paktën 

katër 
dimenzione2 

Përqindja e 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare që 
jetojnë në 
familje të 

privuara në 
të paktën 

pesë 
dimenzione3 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

Të paguaj 
faurën e 
qirasë, 

hipotekës 
apo 

shërbimeve 

Mbajtjen 
e 

shtëpisë 
të 

ngrohtë 
në 

mënyrë 
adekuate 

Të 
përballoj 

shpenzimet 
e papritura 

Të 
ushqehet 
rregullisht 
me mish 

dhe 
proteina 

Të shkoj 
për 

pushime 
Një 

televizor 

Makinë 
për 

larje e 
rrobave  

Makinë, 
kamion 

ose 
furgon 

Telefon 
(fiks 
dhe 

celular) 

Arsimimi i kryefamiljarit               

Nuk ka arsimim 50,0 36,6 66,0 51,5 75,6 2,0 10,3 46,1 1,9 64,1 54,9 34,6 647 

Fillor 45,8 32,1 56,9 53,5 72,2 0,7 6,3 26,0 0,0 56,0 42,6 25,7 1.951 

I mesëm i ulët 50,3 32,3 55,8 48,3 71,3 1,3 2,6 27,8 0,2 57,2 42,0 24,3 6.167 

I mesëm i lartë 39,9 21,8 41,8 38,9 56,6 0,7 1,2 19,0 0,0 43,4 28,0 14,4 10.454 

I lartë 27,2 14,5 26,3 26,3 35,6 0,0 0,1 11,7 0,0 25,5 15,0 6,2 5.895 

ND/Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 14 

Grupi etnik i kryefamiljarit               

Shqiptar 38,8 23,5 42,1 39,6 55,3 0,6 1,3 19,1 0,0 42,9 29,2 15,2 22.580 

Serb 48,2 11,7 39,5 22,9 59,7 0,7 2,7 16,6 0,3 37,8 22,2 6,9 1.061 

Grupe tjera etnike 55,6 38,0 65,2 54,8 81,2 2,8 11,2 48,2 1,2 67,9 51,7 39,4 1.474 

Mungon (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 13 

Kuintilët e indeksit të pasurisë               

Më të varfërit 72,2 53,8 88,6 80,1 95,4 3,4 9,4 59,6 0,6 94,3 82,2 58,2 5.027 

Të dytët 56,1 33,5 64,8 54,8 85,2 0,0 0,2 24,0 0,0 70,2 45,3 16,8 5.022 

Mesatarët 38,9 20,7 36,0 37,4 59,9 0,1 0,1 10,8 0,0 36,6 17,0 4,3 5.027 

Të katërtit 23,8 8,4 21,5 18,1 34,3 0,0 0,0 7,1 0,0 16,8 6,0 1,9 5.026 

Më të pasurit 9,9 2,8 6,0 8,3 10,1 0,0 0,0 1,9 0,0 2,7 0,5 0,1 5.026 
1 Treguesi MICS EQ.S2 – Shkalla e privimit material 

2 Treguesi MICS EQ.S3 – Shkalla e rëndë e privimit matierial 

3 Treguesi MICS EQ.S4 – Shkalla ekstreme e privimit material 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela EQ.5.3: Probleme me vendbanimin dhe mjedisin 

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare sipas problemeve me banesë/shtëpi dhe mjedisin në të cilin jetojnë, Kosovë, 2019–2020 

  

Probleme me banesë/shtëpi   
Probleme që lidhen me vendin ku jeton 

ekonomia familjare Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

Një çati që 
rrjedh 

Lagështi në 
mure, 

dysheme 
ose themele 

Dëmtime në 
kornizat e 

dritareve ose 
dysheme  Zhurmë1 Mjedis Krim 

                 

Totali 15,9 32,8 22,4  14,9 33,9 5,2 25.129 

          

Vendbanimi         

Urban  14,5 28,2 20,2  23,4 49,1 7,7 10.490 

Rural 16,9 36,1 23,9  8,8 22,9 3,4 14.639 

Arsimimi i kryefamiljarit         

Nuk ka arsimim 24,4 47,5 37,2  13,5 36,4 10,4 647 

Fillor 21,4 46,6 34,4  9,7 31,0 5,3 1.951 

I mesëm i ulët 20,9 41,1 27,9  10,9 27,5 5,9 6.167 

I mesëm i lartë 15,1 32,4 20,7  14,4 33,8 4,0 10.454 

I lartë 9,4 18,6 13,9  21,6 41,3 5,9 5.895 

ND/Mungon (*) (*) (*)  (*) (*) (*) 14 

Grupi etnik i kryefamiljarit         

Shqiptar 14,2 30,9 20,6  14,9 33,6 4,2 22.580 

Serb 31,7 44,6 35,6  13,7 23,7 10,3 1.061 

Grupe tjera etnike 31,1 52,4 40,7  16,0 45,4 16,4 1.474 

Mungon (*) (*) (*)  (*) (*) (*) 13 

Privimi material         

Tri ose më shumë 26,6 49,9 36,5  14,6 34,0 5,9 11.087 

Një ose dy 11,4 26,1 16,1  16,4 34,3 4,3 7.279 

Asnjë 3,2 11,9 5,9  13,7 33,1 5,1 6.762 

Kuintilët e indeksit të pasurisë        

Më të varfërit 41,8 70,2 54,5  12,2 29,7 5,4 5.027 

Të dytët 19,9 44,4 30,4  11,7 30,7 5,0 5.022 

Mesatarët 10,4 23,9 14,5  14,6 31,4 5,7 5.027 

Të katërtit 4,3 16,0 8,8  14,1 34,0 3,8 5.026 

Më të pasurit 3,2 9,4 3,7  21,6 43,5 6,0 5.026 
1 Treguesi MICS EQ.S5 – Zhurma 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela EQ.5.1R: Privimi material në shtëpi/banesë 

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare që jetojnë në ekonomi familjare të privuara nga gjëra të ndryshe privuese të shtëpisë, komunitetet 
Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Anëtarët e ekonomisë familjare që jetojnë në 
ekonomi familjare të privuara nga gjëra të 

ndryshe privuese të shtëpisë 

Përqindja e anëtarëve  
të famimljes që jetojnë 
në ekonomi familjare  

me çati që rrjedh,  
nuk ka banjo/dush  

dhe pa tualet  
brenda shtëpisë,  

ose shtëpia/banesa 
konsiderohet  

shumë e errët 1 

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomisë 
familjare 

Ҫati që 
rrjedh 

Nuk ka 
banjo/dush dhe 

pa tualet 
brenda 

shtëpisë 

Shtëpia/banesa 
konsiderohet 
shumë e errët 

            

Totali 39,6 6,1 33,5 56,7 7.039 

        

Vendbanimi       

Urban  37,8 3,7 34,9 57,2 3.786 

Rural 41,6 8,8 32,0 56,1 3.252 

Të paktën një fëmijë të moshës <18 vjeç       

Ekonomia familjare pa fëmijë <18 vjeç 39,2 3,4 30,8 53,0 757 
Ekonomia familjare me të paktën një fëmijë  
  të moshës <18 vjeç 

39,6 6,4 33,9 57,2 6.282 

Numri i fëmijëve <18 në ekonominë familjare       

0 39,2 3,4 30,8 53,0 757 

1 34,6 5,0 30,9 50,6 778 

2 38,8 4,7 32,7 55,0 1.233 

3+ 40,7 7,1 34,7 59,0 4.271 

Arsimimi i kryefamiljarit       

Nuk ka arsimim 42,4 5,5 40,4 64,4 1.073 

Fillor 45,3 11,6 32,1 61,1 1.348 

I mesëm i ulët 40,0 5,7 33,0 54,9 3.229 

I mesëm i lartë ose i lartë 30,8 1,2 30,7 50,5 1.335 

ND/Mungon 32,1 21,3 35,1 57,1 55 

Grupi etnik i kryefamiljarit       

Rom 41,3 6,8 29,2 57,6 1.287 

Ashkali  38,7 4,7 37,0 58,3 3.464 

Egjiptian  41,3 8,3 32,5 55,7 1.774 

Shqiptar 33,0 5,9 24,4 46,7 480 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) 12 

Mungon (34,4) (0,0) (8,7) (34,4) 23 

Privimi material       

Tri ose më shumë 43,4 6,9 36,8 61,9 6.066 

Dy 20,7 0,0 12,0 27,9 420 

Asnjë ose një 11,7 1,5 13,7 22,1 553 

Kuintilët e indeksit të pasurisë       

Më të varfërit 68,5 23,8 49,7 84,5 1.408 

Të dytët 45,1 5,6 42,8 69,0 1.405 

Mesatarët 38,1 0,9 34,9 55,6 1.410 

Të katërtit 29,9 0,0 24,6 45,3 1.408 

Më të pasurit 16,1 0,0 15,7 29,3 1.408 

Indeksi i pasurisë       

Më të varfërit 60 përqind 50,6 10,1 42,5 69,7 4.223 

Më të pasurit 40 përqind 23,0 0,0 20,1 37,3 2.816 
1 Treguesi MICS EQ.S1 – Shkalla e privimit material të shtëpive/banesave 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela EQ.5.2R: Privimi material 

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjar që jetojnë në ekonomi familjare të privuara në dimenzione të ndryshme, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në kosovë, 2019–2020 

  

Anëtarër e ekonomive familjare që jetojnë në ekonomi familjare që nuk mund të përballojn  
artikujt e ndryshëm Përqindja e 

anëtarëve 
të 

ekonomisë 
familjare që 
jetojnë në 
familje të 

privuara në 
të paktën tri 
dimenzione1 

Përqindja e 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare që 
jetojnë në 
familje të 

privuara në 
të paktën 

katër 
dimenzione2 

Përqindja e 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare që 
jetojnë në 
familje të 

privuara në 
të paktën 

pesë 
dimenzione3 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

Të paguaj 
faurën e 
qirasë, 

hipotekës 
apo 

shërbimeve 

Mbajtjen 
e 

shtëpisë 
të 

ngrohtë 
në 

mënyrë 
adekuate 

Të 
përballoj 

shpenzimet 
e papritura 

Të 
ushqehet 
rregullisht 
me mish 

dhe 
proteina 

Të shkoj 
për 

pushime 
Një 

televizor 

Makinë 
për 

larje e 
rrobave  

Makinë, 
kamion 

ose 
furgon 

Telefon 
(fiks 
dhe 

celular) 

                            

Totali 69,2 56,7 84,2 71,4 88,7 2,9 11,6 62,5 2,9 86,2 75,6 58,3 7.039 

                

Vendbanimi               

Urban  66,3 58,6 83,9 69,4 87,9 3,4 9,2 62,6 2,1 84,8 74,2 58,0 3.786 

Rural 72,5 54,5 84,5 73,7 89,7 2,3 14,4 62,4 3,8 87,8 77,2 58,6 3.252 

Të paktën një fëmijë të moshës <5 vjeç               

Ekonomia familjare pa fëmijë <5 vjeç 64,0 50,7 82,0 67,9 87,1 2,2 8,1 59,1 2,3 82,1 70,8 51,2 3.032 

Ekonomia familjare me të paktën një fëmijë të moshës<5 vjeç 73,1 61,2 85,9 74,0 90,0 3,4 14,3 65,1 3,3 89,3 79,2 63,6 4.007 

Numri i fëmijëve <5 vjeç në ekonominë familjare               

0 64,0 50,7 82,0 67,9 87,1 2,2 8,1 59,1 2,3 82,1 70,8 51,2 3.032 

1 75,2 59,6 86,4 75,6 89,5 4,4 12,7 63,3 4,6 89,0 80,1 65,3 2.204 

2 69,1 65,2 87,0 77,9 90,2 1,9 15,1 75,3 1,1 92,0 81,5 65,8 1.212 

3+ 73,5 59,5 81,5 60,0 91,5 3,0 18,5 51,1 3,1 84,7 71,0 52,9 590 

Të paktën një fëmiijë të moshës <18 vjeç               

Ekonomia familjare pa fëmijë <18 vjeç 58,2 49,2 78,2 62,8 79,3 2,9 9,5 58,3 4,6 75,9 68,9 46,9 757 

Ekonomia familjare me të paktën një fëmijë të moshës <18 vjeç 70,5 57,6 84,9 72,4 89,9 2,9 11,9 63,0 2,7 87,4 76,4 59,7 6.282 

Numri i fëmijëve <18 vjeç në ekonominë familjare               

0 58,2 49,2 78,2 62,8 79,3 2,9 9,5 58,3 4,6 75,9 68,9 46,9 757 

1 64,7 47,3 81,8 65,1 83,7 3,2 10,8 57,5 1,0 81,3 64,9 50,3 778 

2 64,3 56,6 82,5 67,4 86,2 2,9 11,3 58,4 1,9 83,2 70,7 52,8 1.233 

3+ 73,4 59,8 86,2 75,2 92,0 2,9 12,2 65,4 3,2 89,8 80,1 63,3 4.271 

Të paktën një adoleshent të moshës 10–19 vjeç               

Ekonomia familjare pa adoleshent të moshës 10–19 vjeç 67,0 55,6 82,9 69,8 85,4 2,6 14,5 63,5 4,1 84,5 74,3 55,6 2.101 

Ekonomia familjare me të paktën një adoleshent të moshës 10–19 vjeç 70,1 57,2 84,7 72,1 90,2 3,0 10,4 62,1 2,4 86,9 76,1 59,4 4.938 
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Tabela EQ.5.2R: Privimi material 

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjar që jetojnë në ekonomi familjare të privuara në dimenzione të ndryshme, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në kosovë, 2019–2020 

  

Anëtarër e ekonomive familjare që jetojnë në ekonomi familjare që nuk mund të përballojn  
artikujt e ndryshëm Përqindja e 

anëtarëve 
të 

ekonomisë 
familjare që 
jetojnë në 
familje të 

privuara në 
të paktën tri 
dimenzione1 

Përqindja e 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare që 
jetojnë në 
familje të 

privuara në 
të paktën 

katër 
dimenzione2 

Përqindja e 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare që 
jetojnë në 
familje të 

privuara në 
të paktën 

pesë 
dimenzione3 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

Të paguaj 
faurën e 
qirasë, 

hipotekës 
apo 

shërbimeve 

Mbajtjen 
e 

shtëpisë 
të 

ngrohtë 
në 

mënyrë 
adekuate 

Të 
përballoj 

shpenzimet 
e papritura 

Të 
ushqehet 
rregullisht 
me mish 

dhe 
proteina 

Të shkoj 
për 

pushime 
Një 

televizor 

Makinë 
për 

larje e 
rrobave  

Makinë, 
kamion 

ose 
furgon 

Telefon 
(fiks 
dhe 

celular) 

Arsimimi i kryefamiljarit               

Nuk ka arsimim 75,6 60,5 88,3 76,3 91,2 2,9 18,4 73,8 8,4 92,0 82,0 70,6 1.073 

Fillor 70,7 60,3 92,2 78,6 95,6 3,8 14,5 71,6 4,4 93,8 85,8 65,8 1.348 

I mesëm i ulët 70,6 60,1 84,1 72,6 89,1 3,1 10,2 59,9 1,2 86,4 76,8 58,2 3.229 

I mesëm i lartë ose i lartë 59,7 41,8 72,9 57,1 79,1 1,6 6,0 50,3 1,0 73,3 57,4 41,3 1.335 

ND/Mungon 54,4 55,0 84,7 75,5 80,6 0,0 24,7 68,8 5,6 84,7 68,8 49,7 55 

Grupi etnik i kryefamiljarit               

Rom 72,4 54,1 81,9 69,0 85,6 1,8 15,3 66,5 4,4 85,3 75,0 59,0 1.287 

Ashkali  67,7 60,6 88,3 71,8 91,8 2,6 11,9 64,8 3,3 89,5 78,5 60,1 3.464 

Egjiptian  71,1 51,6 79,8 72,2 86,8 3,5 10,2 55,4 1,6 82,1 70,0 55,6 1.774 

Shqiptar 66,1 54,4 78,9 75,7 83,7 5,6 5,3 60,7 0,4 82,3 78,6 55,1 480 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) (*) 12 

Mungon (49,1) (62,8) (62,8) (8,7) (62,8) (0,0) (8,7) (83,5) (0,0) (62,8) (62,8) (37,2) 23 

Kuintilët e indeksit të pasurisë               

Më të varfërit 87,0 75,5 98,2 95,3 98,9 7,4 40,9 90,1 13,2 99,7 99,2 92,4 1.408 

Të dytët 82,2 67,5 97,9 88,6 96,6 5,6 13,1 89,1 0,8 99,7 97,0 87,6 1.405 

Mesatarët 74,7 69,3 89,8 82,5 96,0 0,3 2,1 71,7 0,3 97,8 92,8 70,2 1.410 

Të katërtit 64,2 48,6 88,5 62,5 93,2 1,3 1,6 48,3 0,3 93,3 70,5 36,8 1.408 

Më të pasurit 37,8 22,5 46,6 28,0 59,0 0,0 0,4 13,4 0,0 40,3 18,4 4,4 1.408 

Indeksi i pasurisë               

Më të varfërit 60 përqind 81,3 70,8 95,3 88,8 97,2 4,4 18,7 83,6 4,7 99,1 96,3 83,4 4.223 

Më të pasurit 40 përqind 51,0 35,6 67,6 45,3 76,1 0,6 1,0 30,8 0,1 66,8 44,4 20,6 2.816 
1 Treguesi MICS EQ.S2 – Shkalla e privimit material 

2 Treguesi MICS EQ.S3 – Shkalla e rëndë e privimit matierial 

3 Treguesi MICS EQ.S4 – Shkalla ekstreme e privimit material 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela EQ.5.3R: Probleme me vendbanimin dhe mjedisin 

Përqindja e anëtarëve të ekonomisë familjare sipas problemeve me banesë/shtëpi dhe mjedisin në të cilin jetojnë, komunitetet Rom, Ashkali dhe 
Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Probleme me banesë/shtëpi   
Probleme që lidhen me vendin ku jeton 

ekonomia familjare Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

Një çati që 
rrjedh 

Lagështi në 
mure, 

dysheme 
ose themele 

Dëmtime në 
kornizat e 

dritareve ose 
dysheme  Zhurmë1 Mjedis Krim 

                  

Totali 39,6 69,5 51,0  19,0 47,5 10,9 7.039 

           

Vendbanimi          

Urban  37,8 66,2 46,4  24,9 51,9 13,4 3.786 

Rural 41,6 73,3 56,4  12,0 42,4 7,9 3.252 

Arsimimi i kryefamiljarit          

Nuk ka arsimim 42,4 75,5 65,1  15,7 47,1 15,7 1.073 

Fillor 45,3 72,7 59,7  18,4 48,7 10,7 1.348 

I mesëm i ulët 40,0 72,1 50,0  19,3 47,1 9,4 3.229 

I mesëm i lartë ose i lartë 30,8 55,1 33,0  21,3 47,7 10,5 1.335 

ND/Mungon 32,1 69,5 58,8  20,1 50,3 14,7 55 

Grupi etnik i kryefamiljarit          

Rom 41,3 66,8 52,3  24,2 50,8 18,8 1.287 

Ashkali  38,7 71,7 49,0  19,5 49,3 10,5 3.464 

Egjiptian  41,3 68,2 55,8  13,0 41,5 4,5 1.774 

Shqiptar 33,0 66,6 47,2  23,2 49,1 13,7 480 

Grupe tjera etnike (*) (*) (*)  (*) (*) (*) 12 

Mungon (34,4) (55,0) (8,7)  (0,0) (29,4) (20,7) 23 

Privimi material          

Tri ose më shumë 43,4 74,2 57,1  18,4 47,7 11,0 6.066 

Dy 20,7 52,3 11,3  25,4 50,1 10,0 420 

Asnjë ose një 11,7 30,6 14,2  20,6 43,9 10,2 553 

Kuintilët e indeksit të pasurisë         

Më të varfërit 68,5 86,2 85,6  13,5 44,2 10,3 1.408 

Të dytët 45,1 82,4 61,0  22,3 50,4 15,0 1.405 

Mesatarët 38,1 76,5 56,5  18,8 49,4 8,1 1.410 

Të katërtit 29,9 66,8 40,2  20,2 46,9 9,4 1.408 

Më të pasurit 16,1 35,7 11,6  20,1 46,8 11,6 1.408 

Indeksi i pasurisë          

Më të varfërit 60 përqind 50,6 81,7 67,7  18,2 48,0 11,1 4.223 

Më të pasurit 40 përqind 23,0 51,2 25,9   20,2 46,8 10,5 2.816 
1 Treguesi MICS EQ.S5 – Zhurma 

( ) Shifrat që bazohen në 25–49 raste të papeshuara. 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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SHTOJCA A. DIZAJNI I MOSTRËS 

Në këtë shtojcë përshkruhen karakteristikat kryesore të mostrës. Karakteristikat e mostrës përfshijnë 

përcaktimin e kornizës së mostrës, madhësinë e synuar të mostrës, alokimin (ndarjen) e mostrës, renditjen në 

grupe të mostrave, zgjedhjen e fushave, fazat e mostrimit, shtresëzimin (stratifikimin) dhe llogaritjen e peshave 

të mostrave. 

A.1  DIZAJNI I MOSTRËS PËR MICS 2019–2020 PËR KOSOVË 

Objektivi kryesor i mostrës për MICS 2019–2020 për Kosovë ishte të gjeneronte vlerësime statistikisht të 

besueshme të shumicës së treguesve, në nivel kombëtar, për zonat urbane dhe ato rurale. Zonat urbane dhe 

rurale në secilin prej shtatë rajoneve: Gjakova, Gjilan, Mitrovica, Peja, Prizren, Prishtina dhe Ferizaj u përcaktuan 

si shtresa të mostrave. Në hartimin e mostrës për MICS 2019–2020 për Kosovë, ishte e dobishme të rishikohej 

mostra dhe rezultatet e MICS për Kosovë të kryer në 2013–2014, të dokumentuara në Raportin Përfundimtar të 

kësaj ankete.  

Për zgjedhjen e mostrës së studimit u përdor një qasje dy-fazëshe e mostrimit të stratifikuar në grupim. Korniza 

e marrjes së mostrave u bazua në Regjistrimin e Popullsisë dhe Vendbanimeve të Kosovës në vitin 2011. Marrë 

parasysh që komunat veriore me shumicë të popullsisë serbe nuk ishin pjesë e kësaj kornize të mostrimit, në 

këtë ushtrim u morr parasysh korniza alternative e mostrave e vitit 2008. Prandaj, korniza e mostrimit për MICS 

2019–2020 është kombinim i kornizës së mostrimit të regjistrimit të popullsisë së vitit 2011 dhe asaj alternative 

të vitit 2008. Në fazën e parë, njësia kryesore e marrjes së mostrave (NjKM) ishte 4.626 në qarqet regjistruese 

(QR) të përcaktuara për numërimin e regjistrimit të popullsisë. Në secilën mostër të fushës së numërimit u bë 

listimi i ekonomive familjare, dhe në fazën e dytë u përzgjodh mostra e ekonomive familjare. 

A.1.1  MADHËSIA DHE ALOKIMI (NDARJA) E MOSTRËS 

Meqenëse madhësia e përgjithshme e mostrës për MICS 2019–2020 për Kosovë pjesërisht varet nga fushat 

gjeografike të analizës që janë përcaktuar për tabelat e anketës, shpërndarja e QR-e dhe ekonomive familjare 

në Kosovë nga korniza e mostrimit të regjistrimit të popullsisë së vitit 2011 u shqyrtua së pari nga rajoni, shtresat 

rurale dhe urbane, të paraqitura në Tabelën SD.1. 

Tabela SD.1: Shpërndarja e Qarqeve Regjistruese dhe ekonomive familjare në kornizën e 
mostrimit 
Shpërndarja e Qarqeve Regjistruese dhe ekonomive familjare, sipas rajonit, shtresave urbane dhe rurale, Regjistrimi i 
Popullsisë i vitit 2011 dhe korniza alternative e mostrimit të vitit 2008 

 Numri i QR-ve  
Numri i ekonomive familjare (Regjistrimi i Popullsisë i 

vitit 2011 dhe korniza alternative e mostrimit të vitit 2008) 

 Totali Urban Rural  Totali Urban Rural 

        

Totali 4.626 1.315 3.311  309.411 135.462 173.949 

         

Rajoni         

Gjakova 461 123 338  31.416 11.879 19.537 

Gjilan 540 125 415  33.082 13.139 19.943 

Mitrovica 748 202 546  43.981 20.089 23.892 

Peja 458 120 338   30.356 12.458 17.898 

Prizren 732 196 536  52.436 20.172 32.264 

Prishtina 1.208 428 780  87.045 46.133 40.912 

Ferizaj 479 121 358  31.095 11.592 19.503 
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Madhësia e përgjithshme e mostrës për MICS 2019–2020 për Kosovë u llogarit si 6.480 ekonomi familjare. Për 

të vlerësuar madhësinë e nevojshme të mostrës për këtë tregues është përdorur formula në vijim: 

)])()(()[(

)])(1)((4[
2 RRAveSizepbrRME

deffrr
n




 , 

ku: 

n = madhësia e nevojshme e mostrës, e shprehur si numri i ekonomive familjare 

4 = një faktor për të arritur nivelin e besimit prej 95 përqind 

r = vlera e anticipuar ose e parashikuar e treguesit, e shprehur në formën e një proporcioni 

deff = efekti i dizajnit për treguesin, vlerësuar nga MICS-i i mëparshëm 

RME = marzhi relativ i gabimit të r që do të tolerohet në nivelin e 95 përqind të besimit 

pb = përqindja e popullsisë së përgjithshme mbi të cilën bazohet treguesi, r 

AveSize = madhësia mesatare e ekonomisë familjare (numri mesatar i personave për ekonomi 

familjare) 

RR = shkalla e parashikuar e përgjigjes 

Tabela e madhësisë së mostrës u përdor për të vlerësuar kërkesat e madhësisë së mostrës për tregues të 

përzgjedhur, duke përfshirë në vijim: Pjesëmarrja e fëmijëve në punë (me një vlerësim prej 10 përqind, të vitit 

2013, dhe madhësinë e llogaritur të mostrës prej 4.959 ekonomive familjare, 15 përqind RME (ang. Relative 

margin of error) për nivelin kombëtar); edukimin në fëmijëri të hershme (me një vlerësim prej 14 përqind, të 

vitit 2013 dhe madhësi të llogaritur të mostrës prej 8.322 ekonomive familjare, 15 përqind RME për nivelin 

kombëtar); dhe atyre që aktualisht përdorin ndonjë metodë kontraceptive në mesin e femrave të martuara/në 

bashkëjetesë, të moshës 15–49 vjeç (si provë e llogaritjes për regjionet, me një vlerësim prej 66 përqind, të vitit 

2013, dhe një përllogaritje të madhësisë së mostrës prej 2.406 familjeve, 5 përqind RME për rajonin). 

Siç mund të shihet nga llogaritjet e mëparshme, vlerësime të ndryshme të madhësisë së mostrës mund të merren 

kur treguesi bazë ndryshohet. Për më tepër, vlerësimet e madhësisë së mostrës në nivelin urban/rural gjithashtu 

japin alternativa të ndryshme. Pra, për të garantuar që kemi një numër të mjaftueshëm të vëzhgimeve për nën 

popullatën kryesore, siç janë femrat e moshës 15–49 vjeç, fëmijët e moshës 0–4 vjeç dhe fëmijët e moshës 12–

23 muaj, janë kryer disa llogaritje të mëtejshme. Për shembull ka qenë e nevojshme dhe është planifikuar të 

kemi minimum rreth 200 fëmijë të moshës 12–23 muaj në secilën fushë. 

Bazuar në llogaritjen e madhësisë së mostrës për tregues të ndryshëm dhe për të pasur një numër të 

mjaftueshëm vëzhgimesh për nën-grupet bazë, si dhe për të siguruar kontrollin e cilësisë dhe burime të 

mjaftueshme, u propozua që të kishte një madhësi të mostrës prej 3.000 ekonomive familjare për zonat rurale 

dhe një madhësi të mostrës prej 3.380 për zonat urbane. 

Numri i ekonomive familjare të zgjedhura për grupim për MICS 2019–2020 për Kosovë u përcaktua si 20 ekonomi 

familjare, bazuar në disa konsiderata, duke përfshirë efektin e dizajnit, buxhetin në dispozicion dhe kohën që do 

të duhej për ekipin që ta përfundojë një grupim. Duke pjesëtuar numrin e përgjithshëm të ekonomive familjare 

me numrin e ekonomive familjare mostër për grupim, është llogaritur që 324 mostra do të duhet të përzgjidhen 

në nivelin kombëtarë. Numër i përgjithshëm jo i barabartë i mostrave u ndanë në rajone, pasi rajoni i Prishtinës 

ka një madhësi maksimale të mostrës prej 1.880 ekonomive familjare dhe rajonet Ferizaj dhe Pejë kanë 640 

ekonomi familjare secila si madhësi minimale të mostrës. Në secilin rajon, grupimet (njësitë kryesore të 
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mostrimit) u shpërndanë në shtresa urbane dhe rurale proporcionalisht me numrin e ekonomive familjare në 

kornizën e regjistrimit të popullsisë për secilën shtresë brenda këtij rajoni. Tabela SD.2 tregon shpërndarjen e 

qarqeve të mostrës dhe ekonomive familjare në shtresat e mostrimit. 

Tabela SD.2: Alokimi i mostrës 

Alokimi (shpërndarja) i grupimeve mostër (QR-të) dhe ekonomive familjare mostër në shtresat e mostrimit, 2019–2020 
MICS në Kosovë 

 Grupimet mostër  Ekonomitë familjare mostër 

 Totali Urban Rural  Totali Urban Rural 

        

Totali 324 170 154  6.480 3.400 3.080 

        

Rajoni        

Gjakova 34 16 18  360 320 680 

Gjilan 34 16 18  360 320 680 

Mitrovica 44 24 20  400 480 880 

Peja 32 16 16  320 320 640 

Prizren 54 26 28  560 520 1.080 

Prishtina 94 58 36  720 1.160 1.880 

Ferizaj 32 14 18  360 280 640 

 

A.1.2  PËRZGJEDHJA E QARQEVE REGJISTRUESE (GRUPIME) 

Qarqet regjistruese të popullsisë u zgjodhën nga secila prej shtresave të mostrave duke përdorur procedurat e 

mostrimit në proporcion me madhësinë sistematike (pps), bazuar në numrin e ekonomive familjare në secilën 

zonë të regjistrimit nga korniza e Regjistrimit 2011 (dhe nga korniza alternative e mostrës e vitit 2008). Faza e 

parë e mostrimit u krye në këtë mënyrë duke zgjedhur numrin e kërkuar të QR-ve të mostrës (specifikuar në 

Tabelën SD.2) nga secili prej shtatë rajoneve, veçmas për shtresat urbane dhe rurale. 

A.1.3  AKTIVITETET E LISTIMIT 

Përditësimi i ekonomive familjare ishte thelbësor, duke marrë parasysh që regjistrimi i fundit i ekonomive 

familjare u bë gjatë përgatitjes së Regjistrimit të Popullsisë 2011. Prandaj, Agjencia e Statistikave të Kosovës 

(ASK) vendosi t’i listojë ekonomitë familjare në secilën mostër të NJSP-së për të zgjedhur mostrën e ekonomive 

familjare të MICS. 

ASK rekrutoi ekipet përgjegjëse për listim dhe punën në terren. Trajnimi për listim zgjati katër ditë, nga 27 deri 

më 30 maj 2019, në ambientet e ASK-së. Trajnimi u përbë nga aspektet teorike dhe praktike të operacionit të 

listimit. Pjesa e parë e trajnimit (1,5 ditë) u përqendrua në një hyrje në MICS në Kosovë, qëllimin e hartëzimit 

dhe operacionit të listimit të ekonomive familjare, përgjegjësitë e personelit për listim dhe procedurat e listimit. 

Gjatë pjesës së dytë (2,5 ditë) të trajnimit, u krye një pilot studim në grupe urbane dhe rurale në rajonin e 

Prishtinës. U zgjodhën tridhjetë e katër grupime për pilot studim, duke përfshirë 14 grupime rurale, 7 gjysmë-

urbane dhe 14 grupime urbane që nuk ishin pjesë e mostrës kryesore të MICS.  

Aktiviteti i listimit filloi më 31 maj 2019 dhe përfundoi në fund të shtatorit të vitit 2019. Pesëmbëdhjetë ekipe 

zhvilluan listimin e qarqeve të zgjedhura regjistruese. Secili ekip përbëhej nga një hartëzues dhe një listues të 

mbikëqyrur nga 5 mbikëqyrës. Koordinatori i terrenit të MICS (ASK), GIS dhe Eksperti i Azhurnimit (ASK) dhe 

Eksperti i Mostrimit dhe Metodologu i MICS-it (ASK), Konsulenti për MICS i UNICEF-it dhe Zyrtari i Monitorimi 

dhe Vlerësimi i UNICEF-it monitoruan nga afër procesin në terren për të siguruar cilësinë e listimit. Pas 

përfundimit të aktivitetit të listimit, stafi i ASK-së përgjegjës për mostrimin dhe metodologjinë e anketës kreu 

një përzgjedhje të rastësishme të 20 ekonomive familjare në secilën zonë të zgjedhur të regjistrimit. 
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Për qëllim të operacionit të listimit të ekonomive familjare, u përditësua shablloni i formularit të listimit të MICS 

me informacione shtesë, siç është numri i regjistrimit i secilës strukturë në hartat e QR; përkatësia etnike e 

kryefamiljarit dhe numri i anëtarëve të ekonomisë familjare. Përditësimi i shablloneve u kërkua nga ASK në 

përgatitje të Regjistrimit të Popullsisë në Kosovë në vitin 2021. 

Katërmbëdhjetë QR me më shumë se 300 ekonomi familjare për secilën u konsideruan si shumë të mëdha për 

listim të plotë. Në mënyrë që të arrihet një cilësi e mirë dhe të zvogëlohet koha e kërkuar për procesin e listimit, 

vetëm një pjesë (segment) e zgjedhur rastësisht për secilin QR ishte subjekt i listimit pas një procesi të 

segmentimit. Kufijtë e segmenteve u përcaktuan në terren në përputhje me konfigurimin e hartës në secilin QR, 

duke ndarë QR-të në pjesë/segmente me madhësi afërsisht të barabarta (bazuar në numrin e vlerësuar të 

banesave). Për 14 QR të tilla të mëdha, u përzgjodh një segment rastësisht, dhe brenda kufijve të segmentit, u 

listuan të gjitha ekonomitë familjare të banuara. Gjatë operacionit të listimit, më pak se 20 ekonomi familjare u 

azhurnuan në 3 QR të mostrës në zonat rurale. Si mostër u përzgjodhën të gjitha ekonomitë familjare të listuara 

në këto 3 QR, duke e çuar madhësinë përfundimtare të mostrës në 6.457 ekonomi familjare. 

A.1.4  PËRZGJEDHJA E EKONOMIVE FAMILJARE 

Listat e ekonomive familjare u përgatitën nga ekipet listuese në terren për secilin qark regjistrues. Më pas, 

ekonomive familjare iu caktua numri sekuencial nga 1 në Mhi (numri i përgjithshëm i ekonomive familjare në 

secilën zonë të regjistrimit) në ASK, ku përzgjedhja e 20 ekonomive familjare në secilën zonë të regjistrimit u 

krye duke përdorur procedurat e zgjedhjes sistematike të rastësishme. Shablloni në tabelën e MICS6 për 

përzgjedhjen sistematike të rastësishme të ekonomive familjare është përshtatur për këtë qëllim.145 

Gjatë përzgjedhjes së QR-ve për MICS 2019–2020 për Kosovë dhe MICS 2019–2020 për Komunitetet Rom, 

Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, u përzgjodhën gjithsej 13 QR për të dy anketat, prandaj u tërhoq një mostër 

sistematike e 20 ekonomive familjare për secilën anketë nga ato QR. 

Anketa gjithashtu përfshiu një pyetësor individual për meshkujt që duhej të administrohej në gjysmën e mostrës 

së ekonomive familjare. Modeli i përzgjedhjes së ekonomive familjare i MICS përfshin një opsion për të 

specifikuar përqindjen e ekonomive familjare që do të përzgjidhen për administrimin e Pyetësorit individual për 

meshkuj, dhe tabela automatikisht përzgjodhi nën-mostrën përkatëse të ekonomive familjare.145 Të gjithë 

meshkujt e moshës 15 deri 49 vjeç në ekonomitë familjare të përzgjedhura kanë qenë të kualifikueshëm për 

intervistë. 

MICS 2019–2020 për Kosovë gjithashtu përfshiu testimin e cilësisë së ujit për një nën-mostër të ekonomive 

familjare brenda secilit grupim të mostrave. Një nën-mostër prej 5 nga 20 ekonomi familjare të përzgjedhura u 

përzgjodh në secilin grupim të mostrave duke përdorur mostrimin sistematik të rastësishëm për kryerjen e 

testimit të cilësisë së ujit, si për ujin në ekonomi familjare ashtu edhe për ujin në burim. Shablloni i përzgjedhjes 

së ekonomisë ekonomia familjare MICS përfshin një mundësi për të specifikuar numrin e ekonomive familjare 

që do të përzgjidhen për testimin e cilësisë së ujit, dhe tabela përzgjodhi automatikisht nën-mostrën përkatëse 

të ekonomive familjare.145 Për shkak të nevojës për të pasur të paktën një ekonomi familjare me një testim 

bllanko të cilësisë së ujit në secilën grupim, kur ekonomia familjare e përzgjedhur fillimisht për testim bllanko 

nuk u gjet ose nuk pranoi pjesëmarrjen në anketë, një ekonomi familjare tjetër nga katër të tjerat u përzgjodh 

rastësisht për testimin bllanko. 

  

 

145 Në dispozicion këtu: “MICS6 TOOLS” Home – UNICEF MICS. E qasur më 31 gusht 2018. 
http://mics.unicef.org/tools#survey-design. 
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A.1.5  LLOGARITJA E PESHAVE TË MOSTRËS 

Mostra e MICS 2019–2020 për Kosovë nuk është e vetë-peshuar. Në thelb, fraksione të ndryshme të mostrës u 

përdorën në secilin rajon pasi numri i ekonomive familjare në kornizën e Regjistrimit të popullsisë dallon sipas 

rajonit. Për këtë arsye, peshat e mostrës u llogaritën dhe u përdorën në analizat pasuese të të dhënave të 

anketës. 

Komponenti kryesor i peshës është reciprociteti i fraksionit të mostrimit të përdorur në përzgjedhjen e numrit 

të ekonomive familjare mostër në atë shtresë të veçantë të mostrimit (h) dhe NjKM (i): 

hi

hi
f

W
1

  

Termi fhi, probabiliteti i mostrimit për modelin të i-të të NjKM në shtresën e h-të, është produkt i probabiliteteve 

të përzgjedhjes në çdo fazë në secilën shtresë të mostrimit: 

hihihihi pppf 321  , 

ku pshi është probabiliteti i përzgjedhjes së njësisë së mostrimit në fazën s për mostrën e i-të të NjKM-së në 

shtresën e h-të të mostrimit. Bazuar në dizajnin e mostrës, këto probabilitete janë llogaritur si më poshtë: 

p1hi = 

h

hih

M

Mn 
, 

nh = numri i NjKM-ve të zgjedhura në shtresën h 

Mhi = numri i ekonomive familjare në kornizën e Regjistrimit të popullsisë 2011 për mostrën e  

i-të të NjKM në shtresën h 

Mh = numri i përgjithshëm i ekonomive familjare në kornizën e Regjistrimit të popullsisë të vitit 

2011 për shtresën h 

p2hi = proporcioni i NjKM-së e listuar në mostrën e i-të të NjKM-së në shtresën h (në rastin e 

NjKM-ve që ishin segmentuar); për NjKM-të e pa segmentuara, p2hi = 1 

p3hi = 

hiM '

20
 

M’hi = numri i ekonomive familjare të azhurnuara në mostrën i-th të NjKM në shtresën h 

Meqenëse numri i ekonomive familjare në secilën zonë të regjistrimit (NjKM) nga korniza e Regjistrimit të 

popullsisë 2011 e përdorur për përzgjedhjen e fazës së parë dhe numri i përditësuar i ekonomive familjare në 

QR nga listimi janë përgjithësisht të ndryshëm, probabilitetet e përgjithshme individuale të përzgjedhjes për 

ekonomitë familjare në secilin QR të mostrës (grupim) janë llogaritur.  

Një komponent i fundit në llogaritjen e peshave të mostrës merr parasysh nivelin e mos përgjigjes për intervistat 

të ekonomive familjare dhe individuale. Rregullimi (përshtatja) për mos përgjigje të ekonomisë familjare në 

secilën shtresë është i barabartë me: 

hRR

1
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ku RRh është shkalla e përgjigjes për ekonomitë familjare mostër në shtresën h, e përkufizuar si proporcion i 

numrit të ekonomive familjare të intervistuara në shtresën h nga numri i ekonomive familjare të përzgjedhura 

që u gjetën të banuara gjatë punës në terren në shtresën h. 

Ngjashëm me këtë, rregullimi (përshtatja) për mos përgjigje në nivelin individual (femra, meshkuj dhe fëmijë 

nën 5 vjeç) për secilën shtresë është e barabartë me: 

qhRR

1
 

ku RRqh është shkalla e përgjigjes për pyetësorët individualë në shtresën h, e përcaktuar si proporcioni i 

individëve të kualifikuar (femra, meshkuj dhe fëmijë nën 5 vjeç) në ekonomitë familjare mostër në shtresën h të 

cilët u intervistuan me sukses. 

Pas përfundimit të punës në terren, nivelet e përgjigjes u llogaritën për secilën shtresë të mostrave. Këto janë 

përdorur për të rregulluar peshat e mostrës të llogaritura për secilën grup. Shkalla e përgjigjes në MICS 2019–

2020 për Kosovë tregohet në Tabelën SR.1.1 në këtë raport. 

Faktorët e rregullimit të mos përgjigjes për pyetësorët individualë për femra dhe për fëmijë nën 5 vjeç u aplikuan 

në peshat e rregulluara të ekonomisë familjare. Numrat e femrave dhe fëmijëve nën 5 vjeç të kualifikuar u morën 

nga lista e anëtarëve të ekonomisë familjare në Pyetësorin ekonomia familjare për ekonomitë familjare ku 

intervistat u realizuan. 

Peshat për Pyetësorin individual për meshkuj janë llogaritur në një mënyrë të ngjashme. Në këtë rast, numri i 

meshkujve të kualifikueshëm në listën e anëtarëve të ekonomisë familjare në të gjithë mostrën e MICS të 

ekonomive familjare në shtresë u përdor si numërues i faktorit të rregullimit të mos-përgjigjes, ndërsa numri i 

pyetësorëve të kompletuar për meshkujt në shtresë u mor nga nën-mostra 50 përqind e ekonomive familjare. 

Prandaj, ky faktor rregullimi përfshin një faktor të nënkuptuar të peshës të mostrave prej 2 përveç rregullimit 

për mos-përgjigje në Pyetësorin individual për meshkuj. 

Në rastin e Pyetësorit për fëmijët e moshës 5–17, në secilën ekonomi familjare mostër, është përzgjedhur një 

fëmijë rastësisht nga të gjithë fëmijët në këtë grup të regjistruar në listën e anëtarëve të ekonomisë familjare. 

Pesha e ekonomisë familjare për fëmijët e moshës 5–17 vjeç rregullohet së pari bazuar në shkallën e përgjigjes 

për këtë pyetësor në nivelin e shtresës. Pasi kjo peshë e rregulluar e ekonomisë familjare të jetë normalizuar siç 

përshkruhet më poshtë, ajo shumëzohet me numrin e fëmijëve të moshës 5–17 vjeç të regjistruar në listën e 

anëtarëve të ekonomisë familjare. Prandaj, peshat për fëmijët individualë të moshës 5–17 vjeç do të ndryshojnë 

nga ekonomia familjare mostër. Ky peshim i të dhënave për fëmijët e moshës 5–17 vjeç zbatohet në programet 

e tabelave për tabelat përkatëse.  

Për testimin e cilësisë së ujit (si në ekonomi familjare ashtu edhe në burim) u zgjodh një nën-mostër prej 5 

ekonomive familjare nga 20 ekonomi familjare të MICS-it në secilin grupim të mostrave. Prandaj, pesha bazë (e 

pa rregulluar) e ekonomisë familjare do të shumëzohet me të kundërtën e kësaj norme të nën-mostrimit si më 

poshtë: 

,
f

    
f

 = W  
hihi

wqhi

4

5

201
  

 ku: 

Wwqhi = pesha bazë për nën-mostrën e ekonomive familjare të zgjedhura për testimin e cilësisë së 

ujit në mostrën i-th të QR në shtresën h 
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Meqenëse shkalla e përgjigjes mund të jetë e ndryshme për testimin e cilësisë së ujit për konsum në shtëpi dhe 

në burim, peshat bazë për secilën u rregulluan veçmas për mos-përgjigje në nivelin e shtresës si më poshtë: 

  ,
m

m
   W = W  

wqh

wqh

wqhiwqhi
'

'   

 ku: 

W’wqhi = pesha bazë për nën-mostrën e ekonomive familjare të përzgjedhura për testimin e 

cilësisë së ujit në mostrën i-th të QR në shtresën h (veçmas për testimin e cilësisë së ujit 

në ekonomi familjare dhe në burim) 

mwqh = numri i ekonomive familjare të vlefshme (të banuara) të zgjedhura për testimin e cilësisë 

së ujit në shtresën h 

m’wqh = numri i familjeve mostër me testimin e përfunduar të cilësisë së ujit në shtresën h 

(veçmas për testimin e cilësisë së ujit në ekonomi familjare dhe në burim) 

Peshat e plota (të papërpunuara) të MICS 2019–2020 për Kosovë u llogaritën duke shumëzuar të kundërtën e 

probabiliteteve të përzgjedhjes me faktorin e rregullimit të mos përgjigjes për secilën shtresë. Këto pesha u 

standardizuan (ose u normalizuan), një qëllim i së cilës është të bëjë që shuma e peshuar e njësive të mostrës 

së intervistuar të jetë e barabartë me madhësinë totale të mostrës në nivelin kombëtar. Normalizimi arrihet 

duke pjesëtuar peshat e plota të mostrës (të rregulluara për mos-përgjigje) me mesataren e këtyre peshave në 

të gjitha ekonomitë familjare në nivelin kombëtar. Kjo kryhet duke shumëzuar peshat e mostrës me një faktor 

konstant të barabartë me numrin e papeshuar të ekonomive familjare në nivelin kombëtar të pjesëtuar me 

numrin e përgjithshëm të peshuar të familjeve (duke përdorur peshat e plota të mostrës të rregulluara për mos-

përgjigje). Një procedurë e ngjashme standardizimi u ndoq në marrjen e peshave të standardizuara për 

pyetësorët individual të femrave, meshkujve dhe fëmijëve nën 5 vjeç dhe testimin e cilësisë së ujit. Peshat e 

rregulluara (të normalizuara) të ekonomive familjare varionin midis 0,259607 dhe 3,154782 në 324 qarqet 

regjistruese të mostrave (grupime). 

Peshat e mostrës iu bashkëngjiten të gjitha grupeve të të dhënave dhe u kryen analizat duke peshuar të dhënat 

për ekonomitë familjare, femrat, meshkujt, fëmijët nën-5 vjeç, fëmijët e moshës 5–17 vjeç dhe testimin e cilësisë 

së ujit me këto pesha të mostrës. 

 

  



 

Shtojca A. Dizajni i mostrës | 511 

A.2  DIZAJNI I MOSTRËS PËR MICS 2019–2020 PËR KOMUNITETET ROM, ASHKALI DHE 

EGJIPTIAN NË KOSOVË 

Objektivi primar i dizajnit të mostrës për MICS 2019–2020 për Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë 

ishte për të prodhuar vlerësime statistikisht të besueshme për shumicën e treguesve në nivel kombëtar dhe për 

zonat urbane dhe rurale. Mostra është e stratifikuar sipas qarqeve regjistruese (QR-ve) me më shumë se 50 

ekonomi familjare Rom, Ashkali dhe Egjiptian si QR të vetëzgjedhura, me probabilitet të përzgjedhjes prej 1 dhe 

me më pak se 50 ekonomi familjare. QR me më pak se 10 ekonomi familjare Rom, Ashkali dhe Egjiptian janë 

përjashtuar nga korniza. Për dizajnin e mostrës 2019–2020 për Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian për MICS-

në në Kosovë ka qenë i dobishëm rishikimi i dizajnit dhe rezultateve të mostrës së MICS për Komunitetet Rom, 

Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, të kryer më 2013–2014, si dhe të dokumentuara në Raportin Përfundimtar të 

asaj ankete. 

Për përzgjedhjen e mostrës së anketës është përdorur një qasje dy-fazëshe e mostrimit të stratifikuar në grupim. 

Korniza e mostrës së anketës është bazuar në Regjistrimin e Popullsisë, Ekonomive familjare dhe Banesave në 

Kosovë të vitit 2011. Njësitë kryesore të mostrave (NjKM) të përzgjedhura në fazën e parë kanë qenë 80 QR-të 

e përcaktuara për regjistrimin e regjistrimit të popullsisë, ekonomive familjare dhe banesave. Është bërë listimi 

i ekonomive familjare për secilën mostër të QR-së, dhe për fazën e dytë është përzgjedhur një mostër e 

ekonomive familjare. 

A.2.1  MADHËSIA DHE ALOKIMI I MOSTRËS 

Madhësia e mostrës së MICS-it të komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian për Kosovë është kalkuluar të jetë 

rreth 1.420 ekonomi familjare. Është kërkuar një lloj i veçantë i kornizës së mostrimit për të mbuluar këtë 

nënpopullatë, ashtu siç është shpjeguar më poshtë: 

Sipas Regjistrimit të Popullsisë së Kosovës të vitit 2011, janë vetëm 6.308 ekonomi familjare të komuniteteve 

Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, ose rreth 2 përqind e të gjitha ekonomive familjare. Si ekonomi familjare 

e komuniteteve Rom, Ashkali apo Egjiptian definohet ekonomia e cila ka së paku një person të grupit etnik Romë, 

Ashkali apo Egjiptian. Për ta ekzaminuar shpërndarjen gjeografike të ekonomive familjare të komuniteteve Rom, 

Ashkali dhe Egjiptian, stafi i ASK-së ka nxjerrë në formë tabelare totalin e ekonomive familjare me së paku një 

person nga këto grupe etnike sipas QR. Në total 667 QR janë identifikuar me së paku një ekonomi familjare nga 

komunitetet Rom/Ashkali/Egjiptian, mirëpo rreth gjysma e tyre (338 QR) kanë vetëm një deri në tri ekonomi 

familjare të komuniteteve Rom, Ashkali apo Egjiptian. QR-të janë renditur në radhitje të kundërt të numrit të 

ekonomive familjare të komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian. Është konstatuar se 169 QR kanë 10 ose më 

shumë ekonomi familjare me Rom, Ashkali dhe Egjiptian, dhe këto QR përbëjnë 75,7 përqind të të gjitha 

ekonomive familjare me komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë. 

Është vendosur që do të ishte me kosto më efektive dhe më e përshtatshme nga ana analitike që MICS-i për 

popullatën e komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian të kufizohet në QR me 10 apo më shumë ekonomi 

familjare me komunitete Rom, Ashkali dhe Egjiptian. Katër QR kanë më shumë se 100 ekonomi familjare me 

komunitete Rom, Ashkali dhe Egjiptian, dhe 18 QR tjera kanë në mes të 50 dhe 99 ekonomi familjare me persona 

të këtyre grupeve etnike. Janë 147 QR që kanë në mes të 10 dhe 49 ekonomi familjare me komunitete Rom, 

Ashkali dhe Egjiptian. 

Një pjesë e popullatës së identifikuar të komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Regjistrimin e Popullsisë 

së Kosovës të vitit 2011 mund të jenë zhvendosur që nga ajo kohë, kjo duke pasur parasysh shkallën më të 

lartë të migrimit për këtë grup të popullatës, në gjetjen e më shumë mundësive në vende tjera brenda Kosovës 

apo në rajon. Prandaj, numri aktual i ekonomive familjare nga komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në QR të 

mostrës do mund të dihej pas Azhurnimit të ri të ekonomive familjare për të identifikuar ata me së paku një 

pjesëtar të komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian. 
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Për të ofruar nivel të duhur të saktësisë për treguesit kyç të shëndetit të nënës dhe fëmijëve për popullatën e 

komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian, rekomandohet që madhësia e mostrës të jetë rreth 1.400 ekonomi 

familjare për këto grupe etnike pasi që lëvizshmëria që nga MICS 2013–2014 mund të jetë më e lartë. Strategjia 

e mostrimit është e ngjashme me atë të përdorur për MICS 2019–2020 të Kosovës. Në fazën e parë, është 

përzgjedhur një mostër prej 80 QR me probabilitet proporcional ndaj madhësisë (PPM) nga korniza e QR me 10 

apo më shumë ekonomi familjare nga komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian, ku madhësia bazohet në numrin 

e ekonomive familjare me persona të këtyre grupeve etnike brenda kornizës. Pas azhurnimit të ri për 

identifikimin e ekonomive familjare nga komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në QR të mostrës, 20 nga këto 

ekonomi familjare janë përzgjedhur nga secili QR në fazën e dytë të mostrimit. Për QR-të me më pak se 20 

ekonomi familjare nga komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian për intervistim do të përzgjidheshin të gjitha 

ekonomitë familjare. Me një mostër prej 80 QR të përzgjedhura në fazën e parë, mostra finale do të ishte rreth 

1.420 ekonomi familjare. 

Bazuar në përzgjedhjen e 80 QR të mostrës me PPM, QR me 50 apo më shumë ekonomi familjare të 

komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian janë përzgjedhur në mostër me probabilitet 1. Përderisa janë 22 QR të 

përzgjedhura me siguri në kornizë, një mostër me 58 QR shtesë është përzgjedhur nga pjesa e mbetur e kornizës 

me PPM. Procedurat e fazës së parë dhe të dytë kanë qenë të ngjashme me ato të përshkruara në Seksionin A.1 

për MICS 2019–2020 të Kosovës. 

A.2.2  AKTIVITETET E LISTIMIT 

Përderisa korniza e mostrimit (nga Regjistrimi i popullsisë të vitit 2011) nuk ishte e azhurnuar, një listim i ri i 

ekonomive familjare është realizuar në të gjitha qarqet regjistruese (QR) të mostrës para përzgjedhjes së 

ekonomive familjare. Për këtë qëllim, u formuan ekipet e listimit të cilat i vizituan qarqet regjistruese dhe i listuan 

të gjitha ekonomitë familjare në qarqet regjistruese. Ata po ashtu pyetën nëse në ekonomitë familjare jeton 

dikush nga komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian për ta përcaktuar numrin total, nga i cili 20 ekonomi familjare 

do të duhej të përzgjidheshin me metodën e rastësishme. Në maj të vitit 2019 është mbajtur një trajnim i veçantë 

4-ditorë mbi listimin, përfshirë një pilotim në zonat urbane dhe rurale sipas procedurave të rekomanduara të 

MICS-it. Një numër prej 5 mbikëqyrësish, 15 regjistruesish dhe 15 personash që bëjnë hartëzimin u përfshinë në 

aktivitetet e azhurnimit për t’i mbuluar 80 QR gjatë periudhës maj -shtator të vitit 2019. Shih gjithashtu Seksionin 

A.1.3 të kësaj Shtojce për më shumë informacione rreth operacionit të listimit. 

Dy QR-të me më shumë se 300 ekonomi familjare ishin shumë të mëdha për listim të plotë. Në mënyrë që të 

arrihet një cilësi e mirë dhe të zvogëlohet koha e kërkuar për procesin e listimit, vetëm një pjesë (segment) e 

përzgjedhur me metodën e rastit të QR-së i ishte nënshtruar listimit pas procesit të segmentimit. Kufijtë e 

segmenteve u përcaktuan në terren në përputhje me konfigurimin e hartës për secilin QR, duke ndarë QR-të në 

pjesë/segmente me madhësi afërsisht të barabarta (bazuar në numrin e vlerësuar të banesave). Për 2 QR të tilla 

të mëdha, u përzgjodh një segment me metodën e rastit, dhe brenda kufijve të segmentit, u listuan të gjitha 

banesat e banuara me ekonomi familjare. Një nga dy QR-të u zgjodh për të dy mostrat (mostra 2019–2020 për 

komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë dhe mostra 2019–2020 për Kosovë), kështu që numri i 

përgjithshëm i ekonomive familjare të komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian në grupim para segmentimit 

nuk ishte i ditur. Gjatë punës së listimit, 1 QR i mostrës së përzgjedhur nuk kishte ekonomi familjare me 

komunitete Rom, Ashkali dhe Egjiptian, ndërsa 25 QR kishin më pak se 20 ekonomi familjare (14 QR në zonat 

urbane dhe 11 QR në zonat rurale). Të gjitha ekonomitë familjare të listuara në këto 25 QR u përzgjodhën për 

mostër, duke e çuar madhësinë përfundimtare të mostrës në 1.419 ekonomi familjare. 

  



 

Shtojca A. Dizajni i mostrës | 513 

A.2.3  PËRZGJEDHJA E EKONOMIVE FAMILJARE 

Listat e ekonomive familjare janë përgatitur nga ekipet e listimit në terren për secilin qark regjistrues. Ekonomive 

familjare nga komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian pastaj iu është caktuar numri sekuencial nga 1 deri në Mhi 

(numri total i ekonomive familjare në secilin qark regjistrues) tek ASK, ku është bërë përzgjedhja e 20 ekonomive 

familjare në secilin qark regjistrues duke përdorur procedurat për përzgjedhjen sistematike në mënyrë të 

rastësishme. Nëse ishin me pak se 20 ekonomi familjare nga komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian të listuara 

në një QR të caktuar të mostrës, të gjithat përzgjedheshin në mënyrë të drejtpërdrejtë dhe prandaj kemi grupime 

me më pak se 20 ekonomi familjare të mostrës. Tabela e MICS6, që është përdorur si shabllon për përzgjedhjen 

sistematike të rastësishme të ekonomive familjare, është përshtatur për këtë qëllim.146 

Gjatë përzgjedhjes së QR për MICS 2019–2020 për Kosovë dhe për MICS 2019–2020 për Komunitetet Rom, 

Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, një total prej 13 QR-ve janë përzgjedhur për të dyja anketat, prandaj një mostër 

e ndarë sistematike e 20 ekonomive familjare është përzgjedhur për secilën anketë nga këto QR. 

Anketa po ashtu ka përfshirë një pyetësor individual për meshkuj i cili do të duhej të administrohej në njërën 

gjysmë të mostrës së ekonomive familjare. Modeli MICS i përzgjedhjes së ekonomive familjare përfshin një 

opsion për të specifikuar përqindjen e ekonomive familjare që do të përzgjidhen për administrimin e Pyetësorit 

individual për meshkuj, dhe tabela ka përzgjedhur automatikisht nën-mostrën përkatëse të ekonomive 

familjare.146 Të gjithë meshkujt e moshës 15 deri 49 vjeç në ekonomitë familjare të përzgjedhura kanë qenë të 

kualifikueshëm për intervistë. 

MICS 2019–2020 për Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë gjithashtu ka përfshirë testimin e cilësisë 

së ujit për një nën-mostër të ekonomive familjare brenda secilit grupim të mostrave. Nën-mostra prej 5 nga 20 

ekonomi familjare të përzgjedhura është zgjedhur në secilin grupim të mostrave duke përdorur mostrimin 

sistematik të rastësishëm për kryerjen e testimit të cilësisë së ujit, si për ujin në ekonomi familjare ashtu edhe 

për ujin e burimit. Shablloni i MICS i përzgjedhjes së ekonomive familjare përfshin një opsion për të specifikuar 

numrin e ekonomive familjare që do të përzgjidhen për testimin e cilësisë së ujit dhe tabela automatikisht ka 

përzgjedhur nën-mostrën përkatëse të ekonomive familjare.146 Për shkak të nevojës për të pasur të paktën një 

ekonomi familjare me një testim bllanko të cilësisë së ujit për secilin grupim, kur ekonomia familjare e 

përzgjedhur fillimisht për test bllanko nuk është gjetur ose ka refuzuar pjesëmarrjen në anketë, një ekonomi 

familjare tjetër nga katër të tjerat është përzgjedhur rastësisht për testimin bllanko. 

A.2.4  LLOGARITJA E PESHAVE TË MOSTRËS 

Mostra e komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian të MICS-it 2019–2020 në Kosovë nuk është e vetë-peshuar. 

Për këtë arsye, janë kalkuluar mostra të peshave të cilat janë përdorur në analizat pasuese të të dhënave të 

anketës. 

Komponenti kryesor i peshës është reciprociteti i fraksionit të mostrimit të përdorur në përzgjedhjen e numrit 

të ekonomive familjare mostër në atë shtresë të veçantë të mostrimit (h) dhe NjKM (i): 

hi

hi
f

W
1

  

 

146 Në dispozicion këtu: “MICS6 TOOLS” Home – UNICEF MICS. E qasshme nga data 31 gusht 2018. 
http://mics.unicef.org/tools#survey-design. 
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Termi fhi, probabiliteti i mostrimit për modelin të i-të të NjKM në shtresën e h-të, është produkt i probabiliteteve 

të përzgjedhjes në çdo fazë në secilën shtresë të mostrimit: 

hihihihi pppf 321  , 

ku pshiështë probabiliteti i përzgjedhjes së njësisë së mostrës në fazën s për i-tën mostër të NjKM në shtresën e 

h-të të mostrës. Bazuar në dizajnin e mostrës, këto probabilitete janë kalkuluar si vijon: 

p1hi= 

h

hih

M

Mn 
 

, kjo vlerë është 1 për 22 NjKM-të e vetë-zgjedhura, të përzgjedhura me 

probabilitet 1 

nh = numri i NjKM-ve mostër të përzgjedhura në shtresën h 

Mhi = numri i ekonomive familjare në kornizën e Regjistrimit të Popullsisë të vitit 2011 për 

mostrën e i-të të NjKM për shtresën e h-të 

Mh = numri total i ekonomive familjare në kornizën e Regjistrimit të Popullsisë të vitit 2011 për 

shtresën h 

p2hi = përqindja e NjKM së listuar në mostrën ei-të NjKM në shtresën h (në rastin e NjKM-ve të 

cilat janë segmentuar); për NjKM-të e pa segmentuara, p2hi = 1 

p3hi = 

hiM '

20
 

, (numri i ekonomive familjare në grupim mund të jetë më i vogël se 20 nëse 

numri total i ekonomive familjare me komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian 

është më i vogël se 20) 

M’hi = numri i ekonomive familjare të listuara në mostrën i-të NjKM në shtresën h 

Nëse NjKM është e vetë-përfaqësuar (p.sh. me më shumë se 50 ekonomi familjare nga komunitetet Rom, Ashkali 

dhe Egjiptian) atëherë faza e parë e probabilitetit të përzgjedhjes (p1hi) është e barabartë me 1. Në rastet kur 20 

ose më pak ekonomi familjare të komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian janë listuar në NjKM të përzgjedhur, 

edhe faza e dytë e probabilitetit të përzgjedhjes (p3hi) është e barabartë me 1. 

Përderisa numri i ekonomive familjare të komuniteteve Rom, Ashkali dhe Egjiptian në secilin qark regjistrues 

(QR) nga korniza e Regjistrimit të Popullsisë së vitit 2011 të përdorur për fazën e parë të përzgjedhjes dhe numri 

i azhurnuar i ekonomive familjare të kualifikueshme nga qarqet regjistruese të përfshira në listim janë 

përgjithësisht të ndryshme, janë kalkuluar probabilitetet individuale të përgjithshme të përzgjedhjes për 

ekonomitë familjare në secilin qark regjistrues të mostrës (grupim).  

Komponenti i fundit i kalkulimit të peshave të mostrës merr parasysh nivelin e mos-përgjigjes së ndonjë 

ekonomie familjare dhe intervistave individuale. Rregullimi (përshtatja) për mos-përgjigjet e ekonomisë 

familjare në secilën shtresë është i barabartë me: 

hRR

1
 

nëse RRh është shkalla e përgjigjes për mostrën e ekonomive familjare në shtresën h, e definuar si proporcioni i 

numrit të ekonomive familjare të intervistuara në shtresën h nga numri i ekonomive familjare të përzgjedhura 

që janë gjetur si të banuara gjatë punës në terren në shtresën h. 
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Ngjashëm me këtë, rregullimi për mos-përgjigje në nivelin individual (femra, meshkuj dhe fëmijë nën moshën 5 

vjeçare) për secilën shtresë është i barabartë me: 

qhRR

1
 

nëse RRqh është shkalla e përgjigjes në pyetësorët individual në shtresën h, e definuar si proporcioni i individëve 

të kualifikuar (femra, meshkuj dhe fëmijë nën moshën 5 vjeçare) në mostrën e ekonomive familjare në shtresën 

h të cilët janë intervistuar me sukses. 

Pas përfundimit të punës në terren, shkalla e përgjigjes është kalkuluar për secilën shtresë të mostrës. Këto janë 

përdorur për t’i përshtatur peshat e mostrës së kalkuluar për secilin qark regjistrues. Shkallët e pjesëmarrjes për 

MICS 2019–2020 për Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë janë paraqitur në Tabelën SR.1.1R të 

këtij raporti. 

Faktorët e rregullimit të mos-përgjigjes për pyetësorët individualë për femra dhe fëmijë nën moshën 5 vjeçare 

janë aplikuar për t’i përshtatur peshat e ekonomive familjare. Numri i femrave dhe fëmijëve nën moshën 5 

vjeçare të kualifikueshëm janë marrë nga regjistri i anëtarëve të ekonomive familjare në Pyetësorin e ekonomisë 

familjare për ato ekonomi familjare ku janë përfunduar intervistat. 

Peshat për Pyetësorin individual për meshkuj janë llogaritur në mënyrë të ngjashme. Në këtë rast, numri i 

meshkujve të kualifikueshëm në listën e anëtarëve të ekonomive familjare në të gjitha ekonomitë familjare 

mostër të MICS në shtresë janë përdor si numërues i faktorit të rregullimit të mos-përgjigjes, ndërsa numri i 

pyetësorëve të plotësuar për meshkujt në shtresë është nxjerrë nga nën-mostra prej 50 përqind të ekonomive 

familjare. Prandaj, ky faktor rregullimi përfshin një faktor peshimit të nën-mostrës prej 2, përveç rregullimit për 

mos-përgjigje në Pyetësorin individual për meshkuj. 

Në rastin e Pyetësorit për fëmijët e moshës 5–17 vjeç, në secilën ekonomi familjare të mostrës, është 

përzgjedhur një fëmijë me metodën e rastit nga të gjithë fëmijët e kësaj grupmoshë të regjistruar në listën e 

anëtarëve të ekonomisë familjare. Pesha e ekonomisë familjare për fëmijët e moshës 5–17 vjeç rregullohet së 

pari bazuar në shkallën e përgjigjes ndaj këtij pyetësori në nivelin e shtresës. Pasi që kjo peshë e rregulluar e 

ekonomisë familjare të jetë normalizuar siç përshkruhet më poshtë, ajo shumëzohet me numrin e fëmijëve të 

moshës 5–17 vjeç të regjistruar në listën e anëtarëve të ekonomisë familjare. Prandaj, peshat për fëmijët 

individualë të moshës 5–17 vjeç do të ndryshojnë nga ekonomia familjare mostër. Ky peshim i të dhënave për 

fëmijët e moshës 5–17 vjeç zbatohet në programet e tabelimit për tabelat përkatëse.  

Për testimin e cilësisë së ujit (si në ekonomi familjare ashtu edhe në burim) është përzgjedhur nën-mostra prej 

5 ekonomive familjare nga 20 ekonomitë familjare mostër të MICS në secilën grupim të mostrave. Prandaj, pesha 

bazë (e pa rregulluar) e ekonomisë familjare do të shumëzohet me të kundërtën e kësaj shkalle të nën-mostrës 

si më poshtë: 

,
f

    
f

 = W  
hihi

wqhi

4

5

201
  

 ku: 

Wwqhi = pesha bazë për nën-mostrën e ekonomive familjare të përzgjedhura për testimin e 

cilësisë së ujit në mostrën e i-të të QR në shtresën h 
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Meqenëse shkalla e përgjigjes mund të jetë e ndryshme për testimin e cilësisë së ujit për konsum shtëpiak dhe 

në burim, peshat bazë për secilën prej tyre janë rregulluar veçmas për mos-përgjigje në nivelin e shtresës si në 

vijim: 

  ,
m

m
   W = W  

wqh

wqh

wqhiwqhi
'

'   

 ku: 

W’wqhi = pesha e rregulluar për nën-mostrën e ekonomive familjare të përzgjedhura për testimin e 

cilësisë së ujit në mostrën e i-të të QR në shtresën e h-të (ndaras për testimin e cilësisë së 

ujit në ekonomi familjare dhe në burim) 

mwqh = numri i ekonomive familjare të mostrave të vlefshme (të banuara), të përzgjedhura për 

testimin e cilësisë së ujit në shtresën h 

m’wqh = numri i ekonomive familjare të mostrës ku është kryer testimi i cilësisë së ujit në shtresën 

h (ndaras për testimin e cilësisë së ujit në ekonomi familjare dhe në burim) 

Në MICS 2019–2020 për Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë pesha të plota (të papërpunuara) 

për ekonomitë familjare janë kalkuluar duke shumëzuar të kundërtën e probabiliteteve të përzgjedhjes nga 

përshtatja e faktorit të mos-përgjigjes për secilën shtresë. Këto pesha pastaj janë standardizuar (apo 

normalizuar), një nga qëllimet e të cilave është ta bëjë shumën e peshave të njësive të mostrave të intervistuara 

të barabartë me madhësinë totale të mostrës në nivelin kombëtar. Normalizimi është arritur duke pjesëtuar 

peshat e mostrave të plota (të rregulluara për mos-përgjigje) me mesataren e këtyre peshave përgjatë të gjitha 

ekonomive familjare në nivelin kombëtarë. Kjo bëhet duke shumëzuar peshat e mostrave me një faktor konstant 

të barabartë me numrin e pa peshuar të ekonomive familjare në nivelin kombëtar të pjesëtuar me numrin total 

të peshuar të ekonomive familjare (duke përdorur peshat e mostrave të plota të rregulluara për mos-përgjigje). 

Procedurë e ngjashme e standardizimit është ndjekur për të siguruar pesha të standardizuara individuale për 

pyetësorët për femra, meshkuj dhe fëmijë nën moshën 5 vjeçare. Peshat e përshtatura (normalizuara) 

ndryshojnë nga 0,279918 dhe 3,568950 në 79 qarqet regjistruese të mostrës (grupime). 

Peshat e mostrës janë bashkëngjitur në të gjitha setet e të dhënave dhe analizat janë bërë duke peshuar 

ekonomitë familjare, femrat, meshkujt dhe fëmijët nën moshën 5 vjeçare, fëmijët 5–17 vjeç dhe testimin e 

cilësisë se ujit me këto pesha të mostrës. 
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SHTOJCA B. LISTA E PERSONELIT TË PËRFSHIRE NË ANKETË 

 

Komiteti Drejtues  

Avni Kastrati Drejtor i Departamentit të Statistikave Sociale, ASK 

Besnik Berisha Zëvendës Ministër i Ministrisë së Punës dhe Mirëqenies Sociale (MPMS) 

Dashamir Berxulli Zëvendës Rektor për Punë të Jashtme, Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina” 

Isa Krasniqi Kryeshef Ekzekutiv, ASK 

Murat Sahin  Shef i Zyrës, UNICEF Kosovë 

Mustafa Grainca Zëvendës Ministër i Ministrisë së Financave 

Naser Ramadani Drejtor, Instituti Kombëtar i Shëndetësisë Publike (IKShP) 

Nasrin Pourghazian Këshilltar, Udhëheqës i Bashkëpunimit për Reforma, Ambasada e Suedisë 

Rrustem Musa Zëvendës Ministër i Ministrisë së Shëndetësisë (MSh) 

Sarah Olmstead Drejtor, Korporata e Sfidës së Mijëvjeçarit (MCC) 

Shyqiri Bytyqi Ministër i Ministrisë së Arsimit dhe Shkencës (MASh) 

Ulrika Richardson Koordinatore e OKB-sëpër Zhvillim, UNKT 

Vedat Sagonjeva Drejtor, Zyra për Planifikim Strategjik (ZPS), ZKM 

Visare Mujko Nimani Specialiste e Programit, UNFPA 
 

Komiteti Teknik dhe Ofrimi i Mbështetjes Teknike 

Adnan Ahmeti Zyrtar i Lartë për Planifikim Strategjik ZPS, ZKM 

Afrim Ibrahimi Zyrtar për mbrojtjen e fëmijëve, UNICEF Kosovë 

Aliriza Arënliu Pikë Fokale Etike për MICS, Profesor, Universiti i Prishtinës “Hasan Prishtina” 

Arjeta Gjikolli Zyrtare për Monitorim dhe Vlerësim, UNICEF 

Arta Haliti Këshilltare Kombetare e MICS, UNICEF 

Avni Kastrati Drejtor i Departamentit të Statistikave Sociale,ASK 

Bekim Canolli Kryesues i Divizionit të Metodologjisë dhe TI-së, ASK 

Burbuqe Nushi-Latifi Koordinatore, Qendra për Monitorimin e Ujërave, IKSHP 

Dafina Mucaj Zyrtare për Shëndet dhe Ushqyeshmëri, UNICEF Kosovë 

Dafina Zuna Zyrtare për Komunikim, UNICEF Kosovë 

Donjeta Kelmendi Drejtore Ekzekutive, Koalicioni i OJQ-ve për Mbrojtjen e Fëmijëve – KOMF 

Dren Rexha Specialist i Politikave Sociale, UNICEF Kosovë 

Edita Goranci Haxhiu u.d Shefe e Imunizimit, IKShP 

Enver Mekolli Drejtor, Sistemi për Menaxhimin e Informatave në Arsim (SMIA), MASh 

Ivana Milosavljević Zyrtare e Programit, UNICEF Kosovë 

Kaltrina Kelmendi Pikë Fokale Etike për MICS, Profesor, Universiti i Prishtinës “Hasan Prishtina” 

Kozeta Imami Specialiste e Arsimit, UNICEF Kosovë 

Linda Sanaja Analiste Teknike e Projektit, UN Women 

Merita Koçinaj-Berisha Shefe e Departamentit të Mjekësisë Sociale, IKShP 

Merita Vuthaj 
Shefe e Departamentit për Shëndetin e Nënës, Fëmijës dhe Shëndetin Riprodhues, 
MSh 

Qendresa Ibra Zariqi Zyrtare e Lartë për të Drejtat e Fëmijëve, ZQM, ZKM 

Sanije Uka Udhëheqëse e Seksionit të Statistikave të Popullsisë, ASK 

Servete Muriqi Zyrtare e Lartë e Sektorit të Metodologjisë, ASK 

Shqipe Bruqi Zyrtare e Lartë për Statistika, MASh 

Teuta Halimi Specialiste për Monitorimin e të Drejtave të Fëmijëve, UNICEF Kosovë 

Teuta Pozhegu Bashkëpuntore e Programit, UNICEF Kosovë 

Valdete Navakazi Zyrtare e Lartë për Statistika Sociale, ASK 

Vlorian Molliqaj Drejtor Ekzekutiv, Aksioni për Nëna dhe Fëmijë 

Ylfete Ramosaj Zyrtare e Lartë për Statistika, MPMS 

Zarife Miftari Specialiste e Programit, UNFPA 
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Ekipi Anketues i ASK  

Arijeta Sojeva Metodologe e MICS-së 

Avni Kastrati Koordinator i Anketës 

Burim Limolli Mbikëqyrës i Përpunimit të të Dhënave të MICS dhe Menusë Qendrore 

Drita Gjonbalaj Metodologe e MICS-së 

Elvira Tahiri Staf i Përpunimit të të Dhënave 

Idriz Hoxha Koordinator për Përpunim të të Dhënave / Programues Kompjuterësh 

Idriz Shala Ekspert i MICS për GIS dhe Azhurnim 

Mentor Shala Koordinator për Përpunim të të Dhënave / Programues Kompjuterësh 

Sanije Ukaj Metodologe e MICS-së 

Servete Muriqi Eksperte e Mostrimit dhe Metodologe e MICS-së 

Shpetim Bullatovci Metodolog i MICS-së 

Valdete Navakazi Koordinatore e Punëve të Terrenit dhe Metodologe e MICS-së 

Vjollca Berisha Staf i Përpunimit të të Dhënave 

 

Ekipi Anketues i UNICEF-it në Kosovë 

Arjeta Gjikolli Zyrtare për Monitorim dhe Vlerësim 

Arta Haliti Këshilltare Kombëtare e MICS 

Donat Rexha Konsulent i Punëve në Terren i MICS-së 

Fiona Kelmendi Zyrtar për Monitorim 

Liridon Zekaj  Këshilltar për Monitorim i MICS-së 

Miloš Slavković Bashkëpuntor Administrativ i MICS-së 

Teuta Halimi Specialiste për Monitorimin e të Drejtave të Fëmijëve 

Teuta Pozhegu Bashkëpuntore e Programit 

 

Mbikëqyrësit e   

Ekipit të Azhurnimit Regjistruesit Hartëzuesit 

Burim Gashi Ajshe Sahitaj Amire Krasniqi 

Labinot Kelmendi Anita Dina Besfort Mema 

Leutrim Krasniqi Arlinda Emini Donjeta Qatani 

Premtim Asllani Bernhard Duraku Egzona Berisha Duraku 

 Edonite Bytyqi Faruk Foniqi 

 Festina Dema Gojart Zyberaj 

 Floriana Oshlani Ibadete Krasniqi Sogojeva 
 Liridona Zymberi Kosovare Hyseni 
 Mimoza Muharremaj Krasniqi Kujtim Stolliqi 

 Miranda Sejdiu Labinot Sahitaj 

 Nehar Aliu Mirsad Bekteshi 

 Rina Berisha Myrvete Zymberi 

 Robert Krasniqi Shqipron Rexhepi 

 Valeriana Makolli Trim Gjigolli 
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Mbikëqyrësit e Punës në Terren Matësit  

Alba Hajdini Ardit Gërxhaliu  

Blendi Kelmendi Defrim Sahitaj  

Emrah Cermjani Donjeta Qatani  

Fatbardh Berisha Enis Berisha  

Larglinda Selmani Manushaqe Maxhuni  

Leutrim Shahini Mergita Hoti  

Nazim Gashi Ridvan Marevci  

Saranda Keqekolla Vilson Dragusha  

Valtrim Hasani   

 

Intervistuesit   

Albulena Kafexhiu Dafina Tmava Lorika Rrustemi 

Anita Salihu Dea Gerdovci Marigona Berisha 

Antigona Emini Donjeta Arifi Marigona Matoshi  

Arbenita Hoti Edita Bllaca Naser Galica 

Arbesë Bajrami Edona Ferati Breznica Petrit Salihu  

Ardit Hoti Edonë Cakaj Rrita Deri 

Arlind Sadiku Ejona Neziri Shemsije Bytyqi 

Arta Berisha  Elmedinë Maliqi Sibel Safçi 

Arta Podvorica-Bujupi Emine Alshiqi Sibora Shala 

Atdhe Rexhepi Ermal Sadikaj Valbona Uka-Krasniqi 

Bekim Ahmeti Fatmir Zymberi  

Blerta Bajrami Liridona Agushi  

Besarta Mustafa Liridona Krasniqi  

 

Ekipi Global dhe Regjional i UNICEF-it në Kosovë 

Ahmet Sinan Türkyılmaz Ekspert i mostrimit 

Ana Abdelbasit Specialist për anketa të ekonomive familjare 

Attila Hancıoğlu Koordinator Global i MICS, Zyra Qendrore e UNICEF 

Bo Robert Beshanski-Pedersen Specialist i anketës së ekonomive familjare, Zyra Qendrore e UNICEF 

David Megill Ekspert i mostrimit 

Eduard Bonet Porqueras Specialist i Statistikave dhe Monitorimit, ZREAQ e UNICEF  

Glen Heller Specialiste e procesimit të të dhënave, Zyra Qendrore e UNICEF 

Ivana Bjelić Specialiste e procesimit të të dhënave 

Lars Osterwalder Konsulent i WASH 

Munkzuul Zookhuu Specialiste e procesimit të të dhënave 

Robert Bain Specialist i statistikave dhe monitorimit (WASH), Zyra Qendrore e UNICEF 

Siraj Mahmudlu Menaxher i monitorimit të të drejtave të fëmijëve, UNICEF ZREAQ 

Sofija Ocokoljić Specialist i anketës, ZREAQ e UNICEF 

Tatjana Karaulac Specialist i anketës, ZREAQ e UNICEF 

Tijana Šukilović Specialiste e procesimit të të dhënave 

Tom Slaymaker Specialist i statistikave dhe monitorimit (WASH), Zyra Qendrore e UNICEF 

Turgay Ünalan Specialist i anketës së ekonomive familjare, Zyra Qendrore e UNICEF 
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SHTOJCA C. VLERËSIMET E GABIMEVE TË MOSTRIMIT 

Mostra e respondentëve të përzgjedhur në MICS 2019–2020 për Kosovë dhe MICS 2019–2020 për komunitetet 

Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë është vetëm një nga mostrat që do të mund të ishte përzgjedhur nga e 

njëjta popullatë, duke shfrytëzuar të njëjtin dizajn dhe madhësi. Secila nga këto mostra do të sillte rezultate që 

pak a shumë do të dallonin nga rezultatet e mostrës së përzgjedhur. Gabimet e mostrimit janë masë e 

ndryshueshmërisë mes vlerësimeve nga të gjitha mostrat e mundshme. Masa e ndryshueshmërisë nuk dihet 

saktësisht, por mund të përllogaritet në mënyrë statistikore nga të dhënat e anketës. 

Matjet e gabimeve të mostrimit janë prezantuar më poshtë në këtë shtojcë për secilin nga treguesit e 

përzgjedhur: 

 Gabimi standard (se): gabimi standard është rrënja katrore e variancës së vlerësimit. Për treguesit e anketës 

që janë mesatare, proporcione apo raporte, është përdorur metoda serike e linearizimit sipas Taylorit për 

vlerësimin e gabimeve standarde. Për statistika më komplekse, siç janë shkalla e fertilitetit dhe mortalitetit, 

është përdorur metoda Jackknife e replikimit për vlerësimin e gabimeve standarde. 

 Koeficienti i variacionit (se/r) është raporti i gabimit standard ndaj vlerës (r) së treguesit dhe paraqet matjen 

e gabimit relativ të mostrimit. 

 Efekti i dizajnit (deff) është raporti i variancës reale të një treguesi, sipas metodës së mostrimit të përdorur 

në anketë, ndaj variancës së kalkuluar nën supozimin e mostrimit të rastësishëm të thjeshtë të bazuar në 

madhësinë e mostrës. Rrënja katrore e efektit të dizajnit (deft) përdoret për të treguar efikasitetin statistikor 

të dizajnit të mostrës në raport me saktësinë. Një vlerë deft prej 1,0 tregon që dizajni i mostrës së anketës 

është po aq efikas statistikisht sa një mostër e thjeshtë e rastësishme për një tregues të caktuar, derisa një 

vlerë deft më e madhe se 1,0 tregon një rritje në gabimet standarde për shkak të përdorimit të një dizajni 

më kompleks të mostrës. 

 Limiti (kufiri) i besueshmërisë kalkulohet për të treguar intervalin brenda të cilit supozohet të jetë vlera e 

vërtetë për popullatën, me një nivel të caktuar të besueshmërisë. Për rezultatet e MICS përdoren intervale 

të besueshmërisë prej 95 përqind, që është standarde për këtë lloj të anketës. Koncepti i intervalit të 

besueshmërisë prej 95 përqind mund të kuptohet si në vijim: nëse merren mostra të përsëritura të 

madhësisë dhe dizajnit identik dhe llogaritet intervali i besueshmërisë për secilën mostër, atëherë 95 

përqind e këtyre intervaleve do të përmbanin vlerën e vërtetë të treguesit. 

Për kalkulimin e gabimeve të mostrimit nga të dhënat e MICS, janë përdorur programe të zhvilluara në CSPro 

Versioni 6.3, SPSS Versioni 24 Moduli për Mostra komplekse. Për mostrën e MICS 2019–2020 për komunitetet 

Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë është përdorur një plan i veçantë kompleks i mostrës për t’u kujdesur për 

QR-të e vetë-zgjedhur dhe fraksionet më të larta të mostrimit, duke pasur parasysh që popullsia e komuniteteve 

Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë është relativisht e vogël dhe prandaj fraksionet e tilla të mostrës janë të 

larta. 

Rezultatet tregohen në tabelat në vijim. Gabimet e mostrimit llogariten për treguesit e SDG për të cilët mund të 

llogariten GS-të, dhe disa tregues të tjerë të MICS. Përkufizimet, numëruesit dhe emëruesit e secilit prej këtyre 

treguesve janë paraqitur në Kapitullin III. Rezultatet janë paraqitur për nivelin kombëtar (Tabela SE.1) dhe për 

zonat urbane dhe rurale (Tabelat SE.2 dhe SE.3). Rezultatet për MICS 2019–2020 për komunitetin Rom, Ashkali 

dhe Egjiptian në Kosovë janë paraqitur për nivelin kombëtar (Tabela SE.1R), për zonat urbane dhe zonat e tjera 

(Tabelat SE.2R dhe SE.3R). 

Përveç masave të gabimit të mostrës të përshkruara më sipër, tabelat gjithashtu përfshijnë numërimet e 

peshuara dhe të pa peshuara të emëruesve për secilin tregues. Duke pasur parasysh përdorimin e peshave të 
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normalizuara, duke krahasuar numërimin e peshuar dhe të pa peshuar është e mundur të përcaktohet nëse një 

fushë e caktuar është nën-mostruar ose mbi-mostruar në krahasim me normën mesatare të mostrimit. Nëse 

numërimi i peshuar është më i vogël se numërimi i pa peshuar, kjo do të thotë që domeni është mbi-mostruar.  

Megjithatë, për indikatorët në vijim numërimi i pa peshuar përfaqëson numrin e ekonomive familjare të mostrës, 

dhe numrat e peshuar pasqyrojnë popullsinë totale që jeton në këto ekonomi familjare.  

 Qasja në furnizim me rrymë elektrike 

 Mbështetja kryesisht në lëndët djegëse të pastra dhe teknologjitë për gatim, ngrohje të hapësirës dhe 

ndriçim 

 Përdorimi i shërbimeve themelore të furnizimit me ujë të pijshëm 

 Përdorimi i i shërbimeve të menaxhuara në mënyrë të sigurtë të furnizimit me ujë të pijshëm  

 Përdorimi i shërbimeve bazë të sanitarisë 

 Asgjësimi në mënyrë të sigurt në vend i jashtëqitjeve nga tualetet 

 Popullsia e mbuluar nga transferet sociale 

 



 

Shtojca C. Llogaritjet e gabimeve të mostrimit | 522 

C.1 VLERËSIMET E GABIMEVE TË MOSTRIMIT PËR MICS 2019–2020 PËR KOSOVË 

Tabela SE.1: Gabimet e mostrimit: Mostra totale 

Gabimet standarde, koeficientet e variacionit, efektet e dizajnit (deff), rrënja katrore e efekteve të dizajnit (deft), dhe intervalet e besueshmërisë për SDG-të e përzgjedhura dhe treguesit e MICS, Kosovë, 2019-2020 

  
Treguesi 

MICS 
Vlera 

(r) 

Gabimi 
standard 

(se) 

Koeficienti i 
variacionit 

(se/r) 

Efekti i 
dizajnit 
(deff) 

Rrënja 
katrore e 
efektit të 
dizajnit 
(deft) 

Llogaritja e 
peshuar 

Llogaritja e 
papeshuar 

Limitet e 
besueshmërisë 

Kufiri i 
poshtëm 
r - 2se 

Kufiri i 
sipërm 
r + 2se 

Mbulimi i mostrës si dhe karakteristikat e respodentëve           

Qasja në energji elektrike SR.1 1,000 0,000 0,000 0,934 0,967 25.129 5.124 0,999 1,000 

Mbijetesa           

Shkalla e vdekshmërisë neonatale (për 1.000 lindje të gjalla) CS.1 11 2,800 0,261 na na na na 5 16 

Shkalla e vdekshmërisë së foshnjave (për 1.000 lindje të gjalla) CS.3 15 3,423 0,232 na na na na 8 22 

Shkalla e vdekshmërisë së fëmijëve nën moshën 5 vjeçare (për 1.000 lindje të gjalla) CS.5 16 3,510 0,218 na na na na 9 23 

Zhvillimi - Shëndeti riprodhues dhe maternal           

Shkalla totale e fertilitetit (numri i lindjeve të gjalla) – 2,3 0,077 0,034 na na na na 2,1 2,4 

Shkalla e lindjes tek adoleshentët (për 1.000 vajza adoleshente) TM.1 13 2,867 0,214 na na na na 8 19 

Lindja e hershme e fëmijëve TM.2 0,019 0,005 0,265 1,072 1,035 776 783 0,009 0,029 

Shkalla e prevalencës së kontraceptivëve TM.3 0,667 0,011 0,016 1,708 1,307 3.233 3.228 0,645 0,689 

Shkalla e prevalencës së kontraceptivëve: çdo metodë moderne – 0,094 0,006 0,059 1,180 1,086 3.233 3.228 0,083 0,105 

Nevoja për planifikim familjar e plotësuar me kontraceptivë modern TM.4 0,125 0,007 0,057 1,120 1,058 2.428 2.431 0,110 0,139 
Mbulueshmëria e kujdesit shëndetësor para lindjes (antenatal) (të paktën katër herë  
nga çdo ofrues) 

TM.5b 0,944 0,010 0,010 1,146 1,070 635 617 0,924 0,964 

Personeli i kualifikuar në lindje TM.9 0,995 0,003 0,003 1,025 1,012 635 617 0,990 1,000 

Prerje cezariane TM.10 0,314 0,019 0,059 0,980 0,990 635 617 0,277 0,351 

Zhvillimi - Shëndeti, të ushqyerit dhe zhvillimi i fëmijëve           

Mbulueshmëria e imunizimit kundër tuberkulozit TC.1 0,993 0,000 0,000 0,004 0,064 304 294 0,992 0,993 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër polios TC.2 0,900 0,015 0,017 0,765 0,875 304 294 0,869 0,930 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër difterisë, pertusisit dhe tetanusit (DPT) TC.3 0,903 0,015 0,017 0,764 0,874 304 294 0,873 0,933 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër hepatitit B TC.4 0,810 0,018 0,022 0,628 0,793 304 294 0,774 0,846 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër haemophilus influenzae e tipit b (Hib) TC.5 0,884 0,016 0,018 0,728 0,853 304 294 0,853 0,916 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër rubeolës TC.8 0,914 0,012 0,013 0,512 0,716 301 302 0,891 0,937 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër fruthit TC.S1 0,914 0,012 0,013 0,512 0,716 301 302 0,891 0,937 

Mbulueshmëria e imunizimit të plotë (të gjitha antigjenet) TC.11b 0,725 0,023 0,032 0,808 0,899 301 302 0,679 0,771 

Mbulueshmëria e imunizimit të plotë (të gjitha antigjenet pa rivaksinim) – 0,786 0,023 0,029 0,925 0,962 301 302 0,740 0,831 
Mbështetja primare në lëndët djegëse të pastra dhe teknologji për gatim, ngrohje të  
hapësirës dhe ndriçim 

TC.18 0,202 0,010 0,048 2,937 1,714 25.129 5.124 0,183 0,222 
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Tabela SE.1: Gabimet e mostrimit: Mostra totale 

Gabimet standarde, koeficientet e variacionit, efektet e dizajnit (deff), rrënja katrore e efekteve të dizajnit (deft), dhe intervalet e besueshmërisë për SDG-të e përzgjedhura dhe treguesit e MICS, Kosovë, 2019-2020 

  
Treguesi 

MICS 
Vlera 

(r) 

Gabimi 
standard 

(se) 

Koeficienti i 
variacionit 

(se/r) 

Efekti i 
dizajnit 
(deff) 

Rrënja 
katrore e 
efektit të 
dizajnit 
(deft) 

Llogaritja e 
peshuar 

Llogaritja e 
papeshuar 

Limitet e 
besueshmërisë 

Kufiri i 
poshtëm 
r - 2se 

Kufiri i 
sipërm 
r + 2se 

Fillimi i hershëm i të ushqyerit me gji TC.31 0,321 0,021 0,066 1,258 1,122 635 617 0,279 0,364 

Të ushqyerit vetëm me gji nën moshën 6 muaj TC.32 0,292 0,023 0,078 0,360 0,600 148 145 0,247 0,338 

Prevalenca e nënpeshës (mesatare dhe e rëndë) TC.44a 0,017 0,004 0,225 1,118 1,057 1.303 1.296 0,009 0,024 

Prevalenca e ngecjes në rritje (mesatare dhe e rëndë) TC.45a 0,040 0,007 0,176 1,574 1,255 1.230 1.224 0,026 0,054 

Prevalenca e peshës së vogël për gjatësinë (mesatare dhe e rëndë) TC.46a 0,023 0,005 0,202 1,155 1,074 1.229 1.223 0,013 0,032 

Prevalenca e mbipeshës (mesatare dhe e rëndë) TC.47a 0,059 0,007 0,113 0,980 0,990 1.229 1.223 0,046 0,072 

Indeksi i zhvillimit të hershëm të fëmijës TC.53 0,913 0,011 0,012 1,007 1,004 611 621 0,890 0,935 

Mësimnxënia           

Vijueshmëria e edukimit në fëmijëri të hershme LN.1 0,150 0,014 0,090 0,894 0,945 611 621 0,123 0,177 

Shkalla e pjesëmarrjes në mësimin e organizuar (e adaptuar) LN.2 0,838 0,018 0,021 0,907 0,952 403 398 0,802 0,873 

Përgatitja për shkollë LN.3 0,877 0,017 0,019 1,015 1,008 396 389 0,843 0,910 

Shkalla neto e regjistrimit në arsimin fillor LN.4 0,879 0,018 0,020 1,124 1,060 399 389 0,844 0,914 

Fëmijët me aftësi themelore për lexim dhe numërim (lexim, vijimi i klasës 2/3) LN.22c 0,262 0,024 0,091 0,852 0,923 596 290 0,214 0,310 

Fëmijët me aftësi themelore për lexim dhe numërim (numërim, vijimi i klasës 2/3) LN.22f 0,256 0,018 0,072 0,517 0,719 596 290 0,219 0,292 

Shkalla neto e vijueshmërisë së shkollës fillore (e adaptuar) LN.5a 0,961 0,009 0,009 3,778 1,944 1.977 1.946 0,944 0,978 

Shkalla e fëmijëve jashtë shkollës të moshës së shkollës fillore  LN.6a 0,021 0,007 0,318 4,158 2,039 1.977 1.946 0,008 0,034 

Shkalla e përfundimit (fillore) LN.8a 0,984 0,007 0,007 3,447 1,857 1.297 1.251 0,971 0,997 

Shkalla neto e vijueshmërisë së shkollës së mesme të ulët (e adaptuar) LN.5b 0,937 0,013 0,014 4,572 2,138 1.659 1.620 0,911 0,963 

Shkalla e të rinjëve jashtë shkollës të moshës së shkollës së mesme të ulët LN.6b 0,027 0,008 0,319 4,508 2,123 1.659 1.620 0,010 0,044 

Shkalla e përfundimit (e mesme e ulët) LN.8b 0,964 0,007 0,007 2,384 1,544 1.645 1.622 0,950 0,978 

Shkalla neto e vijueshmërisë së shkollës së mesme të lartë (e adaptuar) LN.5c 0,868 0,015 0,018 2,806 1,675 1.422 1.381 0,838 0,899 

Shkalla e të rinjëve jashtë shkollës të moshës së shkollës së mesme të lartë LN.6c 0,095 0,013 0,137 2,724 1,650 1.422 1.381 0,069 0,121 

Shkalla e përfundimit (e mesme e lartë) LN.8c 0,872 0,012 0,014 1,759 1,326 1.296 1.288 0,847 0,897 

Mbrojtja nga dhuna dhe shfrytëzimi           

Regjistrimi i lindjeve PR.1 0,981 0,004 0,004 1,142 1,068 1.539 1.539 0,973 0,988 

Disiplinimi i dhunshëm PR.2 0,716 0,012 0,017 2,221 1,490 4.789 2.940 0,691 0,740 

Fëmijët në punë PR.3 0,053 0,007 0,126 2,115 1,454 4.763 2.381 0,040 0,067 

Martesa e fëmijëve (para moshës 15 vjeçare, femrat e moshës 20–24) PR.4a 0,008 0,003 0,360 0,836 0,915 776 783 0,002 0,014 

Martesa e fëmijëve (para moshës 18 vjeçare, femrat e moshës 20–24) PR.4b 0,040 0,007 0,168 0,923 0,961 776 783 0,027 0,054 

Siguria (femrat) PR.14 0,650 0,009 0,013 1,772 1,331 5.275 5.275 0,632 0,667 

Siguria (meshkujt) PR.14 0,948 0,007 0,007 1,873 1,368 2.102 2.102 0,935 0,961 
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Tabela SE.1: Gabimet e mostrimit: Mostra totale 

Gabimet standarde, koeficientet e variacionit, efektet e dizajnit (deff), rrënja katrore e efekteve të dizajnit (deft), dhe intervalet e besueshmërisë për SDG-të e përzgjedhura dhe treguesit e MICS, Kosovë, 2019-2020 

  
Treguesi 

MICS 
Vlera 

(r) 

Gabimi 
standard 

(se) 

Koeficienti i 
variacionit 

(se/r) 

Efekti i 
dizajnit 
(deff) 

Rrënja 
katrore e 
efektit të 
dizajnit 
(deft) 

Llogaritja e 
peshuar 

Llogaritja e 
papeshuar 

Limitet e 
besueshmërisë 

Kufiri i 
poshtëm 
r - 2se 

Kufiri i 
sipërm 
r + 2se 

Jeta në një mjedis të sigurt dhe të pastër           

Përdorimi i shërbimeve themelore të ujit të pijshëm WS.2 0,921 0,006 0,007 2,709 1,646 25.129 5.124 0,908 0,933 

Përdorimi i shërbimeve të ujit të pijshëm të menaxhuara në mënyrë të sigurt WS.6 0,546 0,020 0,036 1,673 1,293 5.409 1.089 0,507 0,585 

Përdorimi i kanalizimeve të përmirësuara WS.8 0,905 0,008 0,009 4,231 2,057 25.129 5.124 0,889 0,922 

Përdorimi i shërbimeve themelore sanitare WS.9 0,897 0,009 0,010 4,087 2,022 25.129 5.124 0,880 0,915 

Largimi i jashtëqitjeve për trajtim larg vendndodhjes  WS.S2A 0,011 0,002 0,156 1,449 1,204 25.129 5.124 0,008 0,015 

Mundësia e barabartë në jetë           

Fëmijët me vështirësi funksionale  EQ.1 0,079 0,007 0,086 2,093 1,447 5.675 3.304 0,065 0,092 

Popullsia e mbuluar nga transferet sociale EQ.3 0,506 0,010 0,019 1,980 1,407 25.129 5.124 0,486 0,525 

Diskriminimi (femrat) EQ.7 0,126 0,005 0,042 1,358 1,165 5.275 5.275 0,115 0,136 

Diskriminimi (meshkujt) EQ.7 0,102 0,009 0,086 1,768 1,330 2.102 2.102 0,084 0,119 
A Korespondon me treguesin MICS WS.11; Treguesi i SDG-ve 6.2.1. 

na: nuk aplikohet 

 

 

 



 

Shtojca C. Llogaritjet e gabimeve të mostrimit | 525 

Tabela SE.2: Gabimet e mostrimit: Urban 

Gabimet standarde, koeficientet e variacionit, efektet e dizajnit (deff), rrënja katrore e efekteve të dizajnit (deft), dhe intervalet e besueshmërisë për SDG-të e përzgjedhura dhe treguesit e MICS, Kosovë, 2019-2020 

  
Treguesi 

MICS Vlera (r) 

Gabimi 
standard 

(se) 

Koeficienti 
i 

variacionit 
(se/r) 

Efekti i 
dizajnit 
(deff) 

Rrënja 
katrore e 
efektit të 
dizajnit 
(deft) 

Llogaritja e 
peshuar 

Llogaritja e 
papeshuar 

Limitet e 
besueshmërisë 

Kufiri i 
poshtëm 
r - 2se 

Kufiri i 
poshtëm 
r + 2se 

                      

Mbulimi i mostrës si dhe karakteristikat e respodentëve           

Qasja në energji elektrike SR.1 0,999 0,001 0,001 1,323 1,150 10.490 2.596 0,998 1,000 

Mbijetesa           

Shkalla e vdekshmërisë neonatale (për 1.000 lindje të gjalla) CS.1 10 3,909 0,375 na na na na 3 18 

Shkalla e vdekshmërisë së foshnjave (për 1.000 lindje të gjalla) CS.3 14 5,126 0,368 na na na na 4 24 

Shkalla e vdekshmërisë së fëmijëve nën moshën 5 vjeçare (për 1.000 lindje të gjalla) CS.5 15 5,162 0,356 na na na na 4 25 

Zhvillimi - Shëndeti riprodhues dhe maternal           

Shkalla totale e fertilitetit (numri i lindjeve të gjalla) – 2,0 0,116 0,058 na na na na 1,8 2,2 

Shkalla e lindjes tek adoleshentët (për 1.000 vajza adoleshente) TM.1 13 5,534 0,429 na na na na 2 24 

Lindja e hershme e fëmijëve TM.2 0,012 0,005 0,395 0,693 0,832 336 364 0,003 0,022 

Shkalla e prevalencës së kontraceptivëve TM.3 0,678 0,017 0,024 1,792 1,339 1.326 1.436 0,645 0,711 

Shkalla e prevalencës së kontraceptivëve: çdo metodë moderne – 0,111 0,009 0,083 1,225 1,107 1.326 1.436 0,092 0,129 

Nevoja për planifikim familjar e plotësuar me kontraceptivë modern TM.4 0,145 0,012 0,081 1,202 1,096 1.011 1.095 0,122 0,168 
Mbulueshmëria e kujdesit shëndetësor para lindjes (antenatal) (të paktën katër herë  
nga çdo ofrues) 

TM.5b 0,961 0,016 0,017 1,672 1,293 235 248 0,929 0,993 

Personeli i kualifikuar në lindje TM.9 1,000 0,000 0,000 na na 235 248 1,000 1,000 

Prerje cezariane TM.10 0,338 0,029 0,085 0,905 0,951 235 248 0,281 0,395 

Zhvillimi - Shëndeti, të ushqyerit dhe zhvillimi i fëmijëve           

Mbulueshmëria e imunizimit kundër tuberkulozit TC.1 0,991 0,000 0,000 0,002 0,047 113 125 0,991 0,992 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër polios TC.2 0,860 0,023 0,026 0,522 0,723 113 125 0,815 0,905 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër difterisë, pertusisit dhe tetanusit (DPT) TC.3 0,860 0,023 0,026 0,522 0,723 113 125 0,815 0,905 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër hepatitit B TC.4 0,756 0,024 0,032 0,394 0,628 113 125 0,708 0,805 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër haemophilus influenzae e tipit b (Hib) TC.5 0,860 0,023 0,026 0,522 0,723 113 125 0,815 0,905 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër rubeolës TC.8 0,879 0,022 0,026 0,589 0,767 118 125 0,834 0,924 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër fruthit TC.S1 0,879 0,022 0,026 0,589 0,767 118 125 0,834 0,924 

Mbulueshmëria e imunizimit të plotë (të gjitha antigjenet) TC.11b 0,645 0,036 0,055 0,684 0,827 118 125 0,574 0,717 

Mbulueshmëria e imunizimit të plotë (të gjitha antigjenet pa rivaksinim) – 0,742 0,041 0,055 1,095 1,047 118 125 0,659 0,824 
Mbështetja primare në lëndët djegëse të pastra dhe teknologji për gatim, ngrohje të  
hapësirës dhe ndriçim 

TC.18 0,357 0,019 0,053 4,003 2,001 10.490 2.596 0,319 0,395 

Fillimi i hershëm i të ushqyerit me gji TC.31 0,360 0,034 0,093 1,214 1,102 235 248 0,293 0,427 

Të ushqyerit vetëm me gji nën moshën 6 muaj TC.32 (0,334) (0,025) (0,073) (0,122) (0,349) 43 46 (0,285) (0,383) 
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Tabela SE.2: Gabimet e mostrimit: Urban 

Gabimet standarde, koeficientet e variacionit, efektet e dizajnit (deff), rrënja katrore e efekteve të dizajnit (deft), dhe intervalet e besueshmërisë për SDG-të e përzgjedhura dhe treguesit e MICS, Kosovë, 2019-2020 

  
Treguesi 

MICS Vlera (r) 

Gabimi 
standard 

(se) 

Koeficienti 
i 

variacionit 
(se/r) 

Efekti i 
dizajnit 
(deff) 

Rrënja 
katrore e 
efektit të 
dizajnit 
(deft) 

Llogaritja e 
peshuar 

Llogaritja e 
papeshuar 

Limitet e 
besueshmërisë 

Kufiri i 
poshtëm 
r - 2se 

Kufiri i 
poshtëm 
r + 2se 

Prevalenca e nënpeshës (mesatare dhe e rëndë) TC.44a 0,012 0,005 0,437 1,197 1,094 485 523 0,001 0,022 

Prevalenca e ngecjes në rritje (mesatare dhe e rëndë) TC.45a 0,043 0,013 0,316 2,188 1,479 455 492 0,016 0,070 

Prevalenca e peshës së vogël për gjatësinë (mesatare dhe e rëndë) TC.46a 0,014 0,005 0,380 0,992 0,996 456 493 0,003 0,024 

Prevalenca e mbipeshës (mesatare dhe e rëndë) TC.47a 0,070 0,014 0,193 1,386 1,177 456 493 0,043 0,098 

Indeksi i zhvillimit të hershëm të fëmijës TC.53 0,921 0,016 0,017 0,925 0,962 248 273 0,889 0,952 

Mësimnxënia           

Vijueshmëria e edukimit në fëmijëri të hershme LN.1 0,255 0,020 0,079 0,582 0,763 248 273 0,214 0,295 

Shkalla e pjesëmarrjes në mësimin e organizuar (e adaptuar) LN.2 0,884 0,022 0,025 0,924 0,961 175 195 0,839 0,928 

Përgatitja për shkollë LN.3 0,902 0,025 0,028 1,202 1,096 144 169 0,851 0,952 

Shkalla neto e regjistrimit në arsimin fillor LN.4 0,822 0,039 0,047 1,656 1,287 142 163 0,744 0,899 

Shkalla neto e vijueshmërisë së shkollës fillore (e adaptuar) LN.5a 0,945 0,018 0,019 5,764 2,401 836 940 0,909 0,980 

Shkalla e fëmijëve jashtë shkollës të moshës së shkollës fillore  LN.6a 0,034 0,014 0,421 5,865 2,422 836 940 0,005 0,063 

Shkalla e përfundimit (fillore) LN.8a 0,963 0,016 0,017 3,993 1,998 499 540 0,931 0,996 

Shkalla neto e vijueshmërisë së shkollës së mesme të ulët (e adaptuar) LN.5b 0,904 0,030 0,033 7,382 2,717 649 717 0,844 0,964 

Shkalla e të rinjëve jashtë shkollës të moshës së shkollës së mesme të ulët LN.6b 0,046 0,020 0,433 6,475 2,545 649 717 0,006 0,086 

Shkalla e përfundimit (e mesme e ulët) LN.8b 0,951 0,013 0,014 2,912 1,707 692 767 0,924 0,977 

Shkalla neto e vijueshmërisë së shkollës së mesme të lartë (e adaptuar) LN.5c 0,852 0,028 0,033 3,930 1,983 565 620 0,795 0,908 

Shkalla e të rinjëve jashtë shkollës të moshës së shkollës së mesme të lartë LN.6c 0,107 0,025 0,231 3,953 1,988 565 620 0,058 0,156 

Shkalla e përfundimit (e mesme e lartë) LN.8c 0,902 0,014 0,015 1,310 1,145 520 596 0,874 0,930 

Mbrojtja nga dhuna dhe shfrytëzimi           

Regjistrimi i lindjeve PR.1 0,987 0,005 0,005 1,037 1,019 595 645 0,978 0,996 

Disiplinimi i dhunshëm PR.2 0,746 0,017 0,022 1,953 1,398 1.956 1.319 0,713 0,780 

Fëmijët në punë PR.3 0,032 0,009 0,278 2,778 1,667 1.959 1.094 0,014 0,049 

Martesa e fëmijëve (para moshës 15 vjeçare, femrat e moshës 20–24) PR.4a 0,012 0,005 0,395 0,693 0,832 336 364 0,003 0,022 

Martesa e fëmijëve (para moshës 18 vjeçare, femrat e moshës 20–24) PR.4b 0,024 0,007 0,280 0,708 0,841 336 364 0,011 0,038 

Siguria (femrat) PR.14 0,698 0,013 0,018 1,812 1,346 2.240 2.409 0,673 0,723 

Siguria (meshkujt) PR.14 0,944 0,013 0,013 2,803 1,674 878 916 0,918 0,969 

Jeta në një mjedis të sigurt dhe të pastër           

Përdorimi i shërbimeve themelore të ujit të pijshëm WS.2 0,951 0,006 0,007 2,170 1,473 10.490 2.596 0,939 0,963 

Përdorimi i shërbimeve të ujit të pijshëm të menaxhuara në mënyrë të sigurt WS.6 0,701 0,024 0,035 1,546 1,243 2.286 544 0,652 0,750 

Përdorimi i kanalizimeve të përmirësuara WS.8 0,990 0,003 0,003 2,025 1,423 10.490 2.596 0,984 0,995 
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Tabela SE.2: Gabimet e mostrimit: Urban 

Gabimet standarde, koeficientet e variacionit, efektet e dizajnit (deff), rrënja katrore e efekteve të dizajnit (deft), dhe intervalet e besueshmërisë për SDG-të e përzgjedhura dhe treguesit e MICS, Kosovë, 2019-2020 

  
Treguesi 

MICS Vlera (r) 

Gabimi 
standard 

(se) 

Koeficienti 
i 

variacionit 
(se/r) 

Efekti i 
dizajnit 
(deff) 

Rrënja 
katrore e 
efektit të 
dizajnit 
(deft) 

Llogaritja e 
peshuar 

Llogaritja e 
papeshuar 

Limitet e 
besueshmërisë 

Kufiri i 
poshtëm 
r - 2se 

Kufiri i 
poshtëm 
r + 2se 

Përdorimi i shërbimeve themelore sanitare WS.9 0,985 0,003 0,003 1,661 1,289 10.490 2.596 0,979 0,991 

Largimi i jashtëqitjeve për trajtim larg vendndodhjes  WS.S2A 0,003 0,001 0,488 1,598 1,264 10.490 2.596 0,000 0,005 

Mundësia e barabartë në jetë           

Fëmijët me vështirësi funksionale  EQ.1 0,084 0,011 0,134 2,446 1,564 2.325 1.492 0,061 0,106 

Popullsia e mbuluar nga transferet sociale EQ.3 0,449 0,014 0,031 2,005 1,416 10.490 2.596 0,421 0,477 

Diskriminimi (femrat) EQ.7 0,144 0,009 0,060 1,445 1,202 2.240 2.409 0,127 0,161 

Diskriminimi (meshkujt) EQ.7 0,110 0,015 0,136 2,094 1,447 878 916 0,080 0,140 
A Korespondon me treguesin MICS WS.11; Treguesi i SDG-ve 6.2.1. 

na: nuk aplikohet 

( ) Shifrat që bazohen në 25-49 raste të papeshuara. 
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Tabela SE.3: Gabimet e mostrimit: Rural 

Gabimet standarde, koeficientet e variacionit, efektet e dizajnit (deff), rrënja katrore e efekteve të dizajnit (deft), dhe intervalet e besueshmërisë për SDG-të e përzgjedhura dhe treguesit e MICS, Kosovë, 2019-2020 

  
Treguesi 

MICS 
Vlera 

(r) 

Gabimi 
standard 

(se) 

Koeficienti i 
variacionit 

(se/r) 

Efekti i 
dizajnit 
(deff) 

Rrënja 
katrore e 
efektit të 
dizajnit 
(deft) 

Llogaritja e 
peshuar 

Llogaritja e 
papeshuar 

Limitet e 
besueshmërisë 

Kufiri i 
poshtëm 
r - 2se 

Kufiri i 
poshtëm 
r + 2se 

                      

Mbulimi i mostrës si dhe karakteristikat e respodentëve           

Qasja në energji elektrike SR.1 1,000 0,000 0,000 0,576 0,759 14.639 2.528 0,999 1,000 

Mbijetesa           

Shkalla e vdekshmërisë neonatale (për 1.000 lindje të gjalla) CS.1 11 3,866 0,354 na na na na 3 19 

Shkalla e vdekshmërisë së foshnjave (për 1.000 lindje të gjalla) CS.3 15 4,582 0,299 na na na na 6 24 

Shkalla e vdekshmërisë së fëmijëve nën moshën 5 vjeçare (për 1.000 lindje të gjalla) CS.5 17 4,745 0,276 na na na na 8 27 

Zhvillimi - Shëndeti riprodhues dhe maternal           

Shkalla totale e fertilitetit (numri i lindjeve të gjalla) – 2,5 0,103 0,041 na na na na 2,3 2,7 

Shkalla e lindjes tek adoleshentët (për 1.000 vajza adoleshente) TM.1 14 2,982 0,216 na na na na 8 20 

Lindja e hershme e fëmijëve TM.2 0,025 0,008 0,332 1,163 1,079 440 419 0,008 0,041 

Shkalla e prevalencës së kontraceptivëve TM.3 0,659 0,014 0,022 1,643 1,282 1.907 1.792 0,630 0,688 

Shkalla e prevalencës së kontraceptivëve: çdo metodë moderne – 0,082 0,007 0,084 1,124 1,060 1.907 1.792 0,069 0,096 

Nevoja për planifikim familjar e plotësuar me kontraceptivë modern TM.4 0,110 0,009 0,079 1,040 1,020 1.418 1.336 0,093 0,127 
Mbulueshmëria e kujdesit shëndetësor para lindjes (antenatal) (të paktën katër herë  
nga çdo ofrues) 

TM.5b 0,934 0,013 0,014 0,965 0,982 400 369 0,909 0,960 

Personeli i kualifikuar në lindje TM.9 0,992 0,004 0,005 0,967 0,984 400 369 0,983 1,000 

Prerje cezariane TM.10 0,299 0,024 0,081 1,034 1,017 400 369 0,251 0,348 

Zhvillimi - Shëndeti, të ushqyerit dhe zhvillimi i fëmijëve           

Mbulueshmëria e imunizimit kundër tuberkulozit TC.1 0,994 0,000 0,000 0,005 0,067 191 169 0,993 0,994 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër polios TC.2 0,923 0,020 0,021 0,900 0,949 191 169 0,884 0,962 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër difterisë, pertusisit dhe tetanusit (DPT) TC.3 0,928 0,019 0,020 0,908 0,953 191 169 0,890 0,966 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër hepatitit B TC.4 0,841 0,024 0,029 0,740 0,860 191 169 0,793 0,890 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër haemophilus influenzae e tipit b (Hib) TC.5 0,899 0,021 0,023 0,811 0,901 191 169 0,857 0,941 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër rubeolës TC.8 0,937 0,012 0,013 0,449 0,670 183 177 0,912 0,961 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër fruthit TC.S1 0,937 0,012 0,013 0,449 0,670 183 177 0,912 0,961 

Mbulueshmëria e imunizimit të plotë (të gjitha antigjenet) TC.11b 0,777 0,028 0,036 0,814 0,902 183 177 0,720 0,833 

Mbulueshmëria e imunizimit të plotë (të gjitha antigjenet pa rivaksinim) – 0,814 0,026 0,032 0,808 0,899 183 177 0,761 0,867 
Mbështetja primare në lëndët djegëse të pastra dhe teknologji për gatim, ngrohje të  
hapësirës dhe ndriçim 

TC.18 0,091 0,009 0,094 2,265 1,505 14.639 2.528 0,074 0,109 

Fillimi i hershëm i të ushqyerit me gji TC.31 0,299 0,026 0,088 1,202 1,096 400 369 0,246 0,351 

Të ushqyerit vetëm me gji nën moshën 6 muaj TC.32 0,275 0,031 0,111 0,458 0,676 105 99 0,214 0,336 
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Tabela SE.3: Gabimet e mostrimit: Rural 

Gabimet standarde, koeficientet e variacionit, efektet e dizajnit (deff), rrënja katrore e efekteve të dizajnit (deft), dhe intervalet e besueshmërisë për SDG-të e përzgjedhura dhe treguesit e MICS, Kosovë, 2019-2020 

  
Treguesi 

MICS 
Vlera 

(r) 

Gabimi 
standard 

(se) 

Koeficienti i 
variacionit 

(se/r) 

Efekti i 
dizajnit 
(deff) 

Rrënja 
katrore e 
efektit të 
dizajnit 
(deft) 

Llogaritja e 
peshuar 

Llogaritja e 
papeshuar 

Limitet e 
besueshmërisë 

Kufiri i 
poshtëm 
r - 2se 

Kufiri i 
poshtëm 
r + 2se 

Prevalenca e nënpeshës (mesatare dhe e rëndë) TC.44a 0,020 0,005 0,264 1,080 1,039 817 773 0,009 0,030 

Prevalenca e ngecjes në rritje (mesatare dhe e rëndë) TC.45a 0,038 0,008 0,203 1,204 1,097 775 732 0,023 0,054 

Prevalenca e peshës së vogël për gjatësinë (mesatare dhe e rëndë) TC.46a 0,028 0,007 0,237 1,171 1,082 773 730 0,015 0,041 

Prevalenca e mbipeshës (mesatare dhe e rëndë) TC.47a 0,052 0,007 0,136 0,742 0,862 773 730 0,038 0,066 

Indeksi i zhvillimit të hershëm të fëmijës TC.53 0,907 0,016 0,018 1,040 1,020 363 348 0,875 0,939 

Mësimnxënia           

Vijueshmëria e edukimit në fëmijëri të hershme LN.1 0,079 0,017 0,209 1,305 1,143 363 348 0,046 0,112 

Shkalla e pjesëmarrjes në mësimin e organizuar (e adaptuar) LN.2 0,802 0,027 0,033 0,904 0,951 228 203 0,749 0,856 

Përgatitja për shkollë LN.3 0,863 0,022 0,026 0,898 0,948 251 220 0,818 0,907 

Shkalla neto e regjistrimit në arsimin fillor LN.4 0,911 0,015 0,016 0,619 0,787 257 226 0,881 0,941 

Shkalla neto e vijueshmërisë së shkollës fillore (e adaptuar) LN.5a 0,973 0,006 0,006 1,423 1,193 1.141 1.006 0,961 0,986 

Shkalla e fëmijëve jashtë shkollës të moshës së shkollës fillore  LN.6a 0,011 0,004 0,361 1,439 1,200 1.141 1.006 0,003 0,019 

Shkalla e përfundimit (fillore) LN.8a 0,997 0,002 0,002 1,040 1,020 798 711 0,993 1,000 

Shkalla neto e vijueshmërisë së shkollës së mesme të ulët (e adaptuar) LN.5b 0,958 0,008 0,008 1,305 1,142 1.010 903 0,943 0,973 

Shkalla e të rinjëve jashtë shkollës të moshës së shkollës së mesme të ulët LN.6b 0,014 0,005 0,333 1,438 1,199 1.010 903 0,005 0,024 

Shkalla e përfundimit (e mesme e ulët) LN.8b 0,974 0,008 0,008 1,939 1,393 953 855 0,959 0,989 

Shkalla neto e vijueshmërisë së shkollës së mesme të lartë (e adaptuar) LN.5c 0,879 0,017 0,020 2,112 1,453 857 761 0,845 0,914 

Shkalla e të rinjëve jashtë shkollës të moshës së shkollës së mesme të lartë LN.6c 0,087 0,014 0,164 1,938 1,392 857 761 0,058 0,115 

Shkalla e përfundimit (e mesme e lartë) LN.8c 0,852 0,018 0,021 1,791 1,338 777 692 0,816 0,888 

Mbrojtja nga dhuna dhe shfrytëzimi           

Regjistrimi i lindjeve PR.1 0,977 0,005 0,005 1,131 1,063 944 894 0,966 0,987 

Disiplinimi i dhunshëm PR.2 0,694 0,017 0,025 2,278 1,509 2.833 1.621 0,660 0,729 

Fëmijët në punë PR.3 0,068 0,010 0,140 1,850 1,360 2.803 1.287 0,049 0,087 

Martesa e fëmijëve (para moshës 15 vjeçare, femrat e moshës 20–24) PR.4a 0,005 0,004 0,712 1,104 1,051 440 419 0,000 0,013 

Martesa e fëmijëve (para moshës 18 vjeçare, femrat e moshës 20–24) PR.4b 0,052 0,011 0,203 0,949 0,974 440 419 0,031 0,073 

Siguria (femrat) PR.14 0,614 0,012 0,020 1,754 1,324 3.035 2.866 0,590 0,638 

Siguria (meshkujt) PR.14 0,951 0,007 0,007 1,166 1,080 1.224 1.186 0,937 0,964 

Jeta në një mjedis të sigurt dhe të pastër           

Përdorimi i shërbimeve themelore të ujit të pijshëm WS.2 0,899 0,010 0,011 2,548 1,596 14.639 2.528 0,880 0,918 

Përdorimi i shërbimeve të ujit të pijshëm të menaxhuara në mënyrë të sigurt WS.6 0,433 0,027 0,062 1,592 1,262 3.123 545 0,379 0,486 

Përdorimi i kanalizimeve të përmirësuara WS.8 0,845 0,014 0,017 4,022 2,005 14.639 2.528 0,816 0,874 
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Tabela SE.3: Gabimet e mostrimit: Rural 

Gabimet standarde, koeficientet e variacionit, efektet e dizajnit (deff), rrënja katrore e efekteve të dizajnit (deft), dhe intervalet e besueshmërisë për SDG-të e përzgjedhura dhe treguesit e MICS, Kosovë, 2019-2020 

  
Treguesi 

MICS 
Vlera 

(r) 

Gabimi 
standard 

(se) 

Koeficienti i 
variacionit 

(se/r) 

Efekti i 
dizajnit 
(deff) 

Rrënja 
katrore e 
efektit të 
dizajnit 
(deft) 

Llogaritja e 
peshuar 

Llogaritja e 
papeshuar 

Limitet e 
besueshmërisë 

Kufiri i 
poshtëm 
r - 2se 

Kufiri i 
poshtëm 
r + 2se 

Përdorimi i shërbimeve themelore sanitare WS.9 0,835 0,015 0,018 3,919 1,980 14.639 2.528 0,806 0,864 

Largimi i jashtëqitjeve për trajtim larg vendndodhjes  WS.S2A 0,018 0,003 0,165 1,246 1,116 14.639 2.528 0,012 0,024 

Mundësia e barabartë në jetë           

Fëmijët me vështirësi funksionale  EQ.1 0,075 0,008 0,112 1,836 1,355 3.349 1.812 0,058 0,092 

Popullsia e mbuluar nga transferet sociale EQ.3 0,546 0,014 0,025 1,885 1,373 14.639 2.528 0,519 0,573 

Diskriminimi (femrat) EQ.7 0,112 0,007 0,060 1,282 1,132 3.035 2.866 0,099 0,126 

Diskriminimi (meshkujt) EQ.7 0,096 0,011 0,110 1,513 1,230 1.224 1.186 0,075 0,117 
A Korespondon me treguesin MICS WS.11; Treguesi i SDG-ve 6.2.1. 

na: nuk aplikohet 
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C.2 VLERËSIMET E GABIMEVE TË MOSTRIMIT PËR MICS 2019–2020 PËR KOMUNITETET ROM, ASHKALI DHE EGJIPTIAN NË KOSOVË 

Tabela SE.1R: Gabimet e mostrimit: Mostra totale 

Gabimet standarde, koeficientet e variacionit, efektet e dizajnit (deff), rrënja katrore e efekteve të dizajnit (deft), dhe intervalet e besueshmërisë për SDG-të e përzgjedhura dhe treguesit e MICS, komunitetet Rom, Ashkali 
dhe Egjiptian në Kosovë, 2019-2020 

  
Treguesi 

MICS 
Vlera 

(r) 

Gabimi 
standard 

(se) 

Koeficienti i 
variacionit 

(se/r) 

Efekti i 
dizajnit 
(deff) 

Rrënja 
katrore e 
efektit të 
dizajnit 
(deft) 

Llogaritja e 
peshuar 

Llogaritja e 
papeshuar 

Limitet e 
besueshmërisë 

Kufiri i 
poshtëm 
r - 2se 

Kufiri i 
poshtëm 
r + 2se 

Mbulimi i mostrës si dhe karakteristikat e respodentëve           

Qasja në energji elektrike SR.1 0,996 0,002 0,002 0,732 0,855 7.039  1.221  0,993 0,999 

Mbijetesa           

Shkalla e vdekshmërisë neonatale (për 1.000 lindje të gjalla) CS.1 21 8,192 0,386 na na na na 5 38 

Shkalla e vdekshmërisë së foshnjave (për 1.000 lindje të gjalla) CS.3 26 7,697 0,299 na na na na 10 41 

Shkalla e vdekshmërisë së fëmijëve nën moshën 5 vjeçare (për 1.000 lindje të gjalla) CS.5 27 7,618 0,277 na na na na 12 43 

Zhvillimi - Shëndeti riprodhues dhe maternal           

Shkalla totale e fertilitetit (numri i lindjeve të gjalla) – 3,6 0,207 0,058 na na na na 3,2 4,0 

Shkalla e lindjes tek adoleshentët (për 1.000 vajza adoleshente) TM.1 78 12,522 0,161 na na na na 53 103 

Lindja e hershme e fëmijëve TM.2 0,164 0,016 0,100 0,489 0,699 261  252  0,131 0,197 

Shkalla e prevalencës së kontraceptivëve TM.3 0,621 0,016 0,026 1,088 1,043 1.004  991  0,588 0,653 

Shkalla e prevalencës së kontraceptivëve: çdo metodë moderne – 0,126 0,009 0,074 0,794 0,891 1.004  991  0,108 0,145 

Nevoja për planifikim familjar e plotësuar me kontraceptivë modern TM.4 0,171 0,011 0,064 0,636 0,798 742  744  0,149 0,193 
Mbulueshmëria e kujdesit shëndetësor para lindjes (antenatal) (të paktën katër herë  
nga çdo ofrues) 

TM.5b 0,767 0,018 0,023 0,482 0,694 302  280  0,732 0,802 

Personeli i kualifikuar në lindje TM.9 0,990 0,004 0,004 0,390 0,625 302  280  0,983 0,998 

Prerje cezariane TM.10 0,205 0,015 0,074 0,398 0,631 302  280  0,175 0,236 

Zhvillimi - Shëndeti, të ushqyerit dhe zhvillimi i fëmijëve           

Mbulueshmëria e imunizimit kundër tuberkulozit TC.1 0,990 0,003 0,003 0,183 0,428 158  156  0,983 0,997 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër polios TC.2 0,580 0,024 0,041 0,367 0,606 158  156  0,532 0,628 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër difterisë, pertusisit dhe tetanusit (DPT) TC.3 0,574 0,024 0,041 0,355 0,596 158  156  0,527 0,621 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër hepatitit B TC.4 0,509 0,023 0,046 0,336 0,580 158  156  0,462 0,555 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër haemophilus influenzae e tipit b (Hib) TC.5 0,556 0,026 0,046 0,414 0,643 158  156  0,505 0,608 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër rubeolës TC.8 0,717 0,017 0,024 0,218 0,467 152  150  0,682 0,751 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër fruthit TC.S1 0,717 0,017 0,024 0,218 0,467 152  150  0,682 0,751 

Mbulueshmëria e imunizimit të plotë (të gjitha antigjenet) TC.11b 0,375 0,019 0,051 0,233 0,482 152  150  0,337 0,414 

Mbulueshmëria e imunizimit të plotë (të gjitha antigjenet pa rivaksinim) – 0,489 0,026 0,054 0,411 0,641 152  150  0,436 0,541 
Mbështetja primare në lëndët djegëse të pastra dhe teknologji për gatim, ngrohje të  
hapësirës dhe ndriçim 

TC.18 0,015 0,003 0,175 0,558 0,747 7.039  1.221  0,010 0,020 
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Tabela SE.1R: Gabimet e mostrimit: Mostra totale 

Gabimet standarde, koeficientet e variacionit, efektet e dizajnit (deff), rrënja katrore e efekteve të dizajnit (deft), dhe intervalet e besueshmërisë për SDG-të e përzgjedhura dhe treguesit e MICS, komunitetet Rom, Ashkali 
dhe Egjiptian në Kosovë, 2019-2020 

  
Treguesi 

MICS 
Vlera 

(r) 

Gabimi 
standard 

(se) 

Koeficienti i 
variacionit 

(se/r) 

Efekti i 
dizajnit 
(deff) 

Rrënja 
katrore e 
efektit të 
dizajnit 
(deft) 

Llogaritja e 
peshuar 

Llogaritja e 
papeshuar 

Limitet e 
besueshmërisë 

Kufiri i 
poshtëm 
r - 2se 

Kufiri i 
poshtëm 
r + 2se 

Fillimi i hershëm i të ushqyerit me gji TC.31 0,549 0,025 0,045 0,679 0,824 302  280  0,499 0,598 

Të ushqyerit vetëm me gji nën moshën 6 muaj TC.32 0,170 0,022 0,127 0,175 0,418 49  54  0,126 0,213 

Prevalenca e nënpeshës (mesatare dhe e rëndë) TC.44a 0,071 0,009 0,129 0,844 0,919 666  668  0,053 0,089 

Prevalenca e ngecjes në rritje (mesatare dhe e rëndë) TC.45a 0,146 0,012 0,080 0,718 0,847 652  656  0,122 0,169 

Prevalenca e peshës së vogël për gjatësinë (mesatare dhe e rëndë) TC.46a 0,026 0,005 0,184 0,576 0,759 646  650  0,016 0,035 

Prevalenca e mbipeshës (mesatare dhe e rëndë) TC.47a 0,028 0,006 0,211 0,822 0,906 646  650  0,016 0,039 

Indeksi i zhvillimit të hershëm të fëmijës TC.53 0,818 0,014 0,018 0,417 0,646 300  302  0,790 0,847 

Mësimnxënia           

Vijueshmëria e edukimit në fëmijëri të hershme LN.1 0,076 0,019 0,257 1,629 1,276 300  302  0,037 0,114 

Shkalla e pjesëmarrjes në mësimin e organizuar (e adaptuar) LN.2 0,449 0,026 0,058 0,423 0,650 166  155  0,397 0,501 

Përgatitja për shkollë LN.3 0,730 0,023 0,032 0,470 0,686 170  176  0,684 0,776 

Shkalla neto e regjistrimit në arsimin fillor LN.4 0,691 0,024 0,035 0,496 0,704 177  178  0,642 0,740 

Fëmijët me aftësi themelore për lexim dhe numërim (lexim, vijimi i klasës 2/3) LN.22c 0,134 0,038 0,283 1,186 1,089 244  97  0,058 0,210 

Fëmijët me aftësi themelore për lexim dhe numërim (numërim, vijimi i klasës 2/3) LN.22f 0,094 0,019 0,198 0,392 0,626 244  97  0,057 0,131 

Shkalla neto e vijueshmërisë së shkollës fillore (e adaptuar) LN.5a 0,841 0,015 0,018 1,435 1,198 861  823  0,810 0,871 

Shkalla e fëmijëve jashtë shkollës të moshës së shkollës fillore  LN.6a 0,132 0,015 0,115 1,645 1,283 861  823  0,102 0,163 

Shkalla e përfundimit (fillore) LN.8a 0,847 0,015 0,017 0,754 0,868 461  462  0,818 0,876 

Shkalla neto e vijueshmërisë së shkollës së mesme të ulët (e adaptuar) LN.5b 0,637 0,018 0,028 0,800 0,894 603  599  0,602 0,672 

Shkalla e të rinjëve jashtë shkollës të moshës së shkollës së mesme të ulët LN.6b 0,207 0,014 0,068 0,717 0,847 603  599  0,179 0,235 

Shkalla e përfundimit (e mesme e ulët) LN.8b 0,585 0,022 0,038 1,062 1,031 514  511  0,540 0,630 

Shkalla neto e vijueshmërisë së shkollës së mesme të lartë (e adaptuar) LN.5c 0,310 0,019 0,061 0,843 0,918 494  504  0,272 0,348 

Shkalla e të rinjëve jashtë shkollës të moshës së shkollës së mesme të lartë LN.6c 0,576 0,021 0,036 0,869 0,932 494  504  0,535 0,617 

Shkalla e përfundimit (e mesme e lartë) LN.8c 0,238 0,017 0,073 0,652 0,807 410  390  0,204 0,273 

Mbrojtja nga dhuna dhe shfrytëzimi           

Regjistrimi i lindjeve PR.1 0,955 0,008 0,008 1,001 1,000 737  737  0,939 0,970 

Disiplinimi i dhunshëm PR.2 0,796 0,013 0,016 1,243 1,115 2.096  1.178  0,770 0,822 

Fëmijët në punë PR.3 0,069 0,008 0,120 0,826 0,909 1.959  771  0,052 0,086 

Martesa e fëmijëve (para moshës 15 vjeçare, femrat e moshës 20–24) PR.4a 0,073 0,009 0,117 0,271 0,521 261  252  0,056 0,090 

Martesa e fëmijëve (para moshës 18 vjeçare, femrat e moshës 20–24) PR.4b 0,309 0,020 0,066 0,485 0,697 261  252  0,269 0,350 

Siguria (femrat) PR.14 0,479 0,013 0,027 0,981 0,991 1.493  1.493  0,454 0,505 

Siguria (meshkujt) PR.14 0,840 0,010 0,012 0,508 0,713 645  645  0,820 0,861 
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Tabela SE.1R: Gabimet e mostrimit: Mostra totale 

Gabimet standarde, koeficientet e variacionit, efektet e dizajnit (deff), rrënja katrore e efekteve të dizajnit (deft), dhe intervalet e besueshmërisë për SDG-të e përzgjedhura dhe treguesit e MICS, komunitetet Rom, Ashkali 
dhe Egjiptian në Kosovë, 2019-2020 

  
Treguesi 

MICS 
Vlera 

(r) 

Gabimi 
standard 

(se) 

Koeficienti i 
variacionit 

(se/r) 

Efekti i 
dizajnit 
(deff) 

Rrënja 
katrore e 
efektit të 
dizajnit 
(deft) 

Llogaritja e 
peshuar 

Llogaritja e 
papeshuar 

Limitet e 
besueshmërisë 

Kufiri i 
poshtëm 
r - 2se 

Kufiri i 
poshtëm 
r + 2se 

Jeta në një mjedis të sigurt dhe të pastër           

Përdorimi i shërbimeve themelore të ujit të pijshëm WS.2 0,947 0,011 0,012 2,931 1,712 7.039  1.221  0,925 0,969 

Përdorimi i shërbimeve të ujit të pijshëm të menaxhuara në mënyrë të sigurt WS.6 0,487 0,028 0,058 1,001 1,000 1.786  317  0,431 0,543 

Përdorimi i kanalizimeve të përmirësuara WS.8 0,879 0,019 0,021 3,991 1,998 7.039  1.221  0,842 0,917 

Përdorimi i shërbimeve themelore sanitare WS.9 0,849 0,019 0,022 3,307 1,819 7.039  1.221  0,812 0,887 

Largimi i jashtëqitjeve për trajtim larg vendndodhjes  WS.S2A 0,016 0,005 0,293 1,656 1,287 7.039  1.221  0,006 0,025 

Mundësia e barabartë në jetë           

Fëmijët me vështirësi funksionale  EQ.1 0,139 0,012 0,088 1,545 1,243 2.410  1.223  0,115 0,164 

Popullsia e mbuluar nga transferet sociale EQ.3 0,636 0,013 0,021 0,960 0,980 7.039  1.221  0,609 0,663 

Diskriminimi (femrat) EQ.7 0,183 0,011 0,061 1,232 1,110 1.493  1.493  0,161 0,205 

Diskriminimi (meshkujt) EQ.7 0,205 0,014 0,070 0,807 0,898 645  645  0,177 0,234 
A Korespondon me treguesin MICS WS.11; Treguesi i SDG-ve 6.2.1. 

na: nuk aplikohet 
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Tabela SE.2R: Gabimet e mostrimit: Urban 

Gabimet standarde, koeficientet e variacionit, efektet e dizajnit (deff), rrënja katrore e efekteve të dizajnit (deft), dhe intervalet e besueshmërisë për SDG-të e përzgjedhura dhe treguesit e MICS, komunitetet Rom, Ashkali 
dhe Egjiptian në Kosovë, 2019-2020 

  

Treguesi 
MICS Vlera (r) 

Gabimi 
standard 

(se) 

Koeficienti i 
variacionit 

(se/r) 

Efekti i 
dizajnit 
(deff) 

Rrënja 
katrore 
e efektit 

të 
dizajnit 
(deft) 

Llogaritja e 
peshuar 

Llogaritja e 
papeshuar 

Limitet e 
besueshmërisë 

Kufiri i 
poshtëm 
r - 2se 

Kufiri i 
poshtëm 
r + 2se 

Mbulimi i mostrës si dhe karakteristikat e respodentëve           

Qasja në energji elektrike SR.1 0,998 0,002 0,002 0,910 0,954 3.786  642  0,995 1,000 

Mbijetesa           

Shkalla e vdekshmërisë neonatale (për 1.000 lindje të gjalla) CS.1 32 14,132 0,441 na na na na 4 60 

Shkalla e vdekshmërisë së foshnjave (për 1.000 lindje të gjalla) CS.3 34 13,646 0,404 na na na na 6 61 

Shkalla e vdekshmërisë së fëmijëve nën moshën 5 vjeçare (për 1.000 lindje të gjalla) CS.5 34 13,646 0,404 na na na na 6 61 

Zhvillimi - Shëndeti riprodhues dhe maternal           

Shkalla totale e fertilitetit (numri i lindjeve të gjalla) – 3,4 0,347 0,102 na na na na 2,7 4,1 

Shkalla e lindjes tek adoleshentët (për 1.000 vajza adoleshente) TM.1 71 18,276 0,257 na na na na 35 108 

Lindja e hershme e fëmijëve TM.2 0,143 0,025 0,177 0,643 0,802 139  124  0,092 0,193 

Shkalla e prevalencës së kontraceptivëve TM.3 0,636 0,020 0,032 0,849 0,921 533  487  0,596 0,676 

Shkalla e prevalencës së kontraceptivëve: çdo metodë moderne – 0,112 0,014 0,122 0,921 0,960 533  487  0,085 0,140 

Nevoja për planifikim familjar e plotësuar me kontraceptivë modern TM.4 0,152 0,015 0,098 0,639 0,799 394  369  0,122 0,182 
Mbulueshmëria e kujdesit shëndetësor para lindjes (antenatal) (të paktën katër herë  
nga çdo ofrues) 

TM.5b 0,832 0,013 0,016 0,148 0,385 152  125  0,807 0,858 

Personeli i kualifikuar në lindje TM.9 0,998 0,002 0,002 0,189 0,435 152  125  0,994 1,000 

Prerje cezariane TM.10 0,218 0,011 0,049 0,083 0,288 152  125  0,197 0,240 

Zhvillimi - Shëndeti, të ushqyerit dhe zhvillimi i fëmijëve           

Mbulueshmëria e imunizimit kundër tuberkulozit TC.1 0,992 0,007 0,007 0,352 0,593 80  65  0,978 1,000 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër polios TC.2 0,651 0,019 0,030 0,105 0,325 80  65  0,613 0,690 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër difterisë, pertusisit dhe tetanusit (DPT) TC.3 0,646 0,019 0,030 0,105 0,324 80  65  0,608 0,685 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër hepatitit B TC.4 0,415 0,043 0,104 0,692 0,832 78  91  0,329 0,501 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër haemophilus influenzae e tipit b (Hib) TC.5 0,635 0,019 0,031 0,105 0,324 80  65  0,596 0,674 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër rubeolës TC.8 0,745 0,012 0,016 0,052 0,228 84  74  0,722 0,768 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër fruthit TC.S1 0,745 0,012 0,016 0,052 0,228 84  74  0,722 0,768 

Mbulueshmëria e imunizimit të plotë (të gjitha antigjenet) TC.11b 0,465 0,012 0,025 0,040 0,201 84  74  0,442 0,489 

Mbulueshmëria e imunizimit të plotë (të gjitha antigjenet pa rivaksinim) – 0,603 0,011 0,018 0,036 0,188 84  74  0,581 0,624 
Mbështetja primare në lëndët djegëse të pastra dhe teknologji për gatim, ngrohje të  
hapësirës dhe ndriçim 

TC.18 0,019 0,004 0,192 0,467 0,684 3.786  642  0,012 0,027 

Fillimi i hershëm i të ushqyerit me gji TC.31 0,565 0,018 0,032 0,161 0,401 152  125  0,530 0,601 

Të ushqyerit vetëm me gji nën moshën 6 muaj TC.32 (*) (*) (*) (*) (*) 20  23  (*) (*) 
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Tabela SE.2R: Gabimet e mostrimit: Urban 

Gabimet standarde, koeficientet e variacionit, efektet e dizajnit (deff), rrënja katrore e efekteve të dizajnit (deft), dhe intervalet e besueshmërisë për SDG-të e përzgjedhura dhe treguesit e MICS, komunitetet Rom, Ashkali 
dhe Egjiptian në Kosovë, 2019-2020 

  

Treguesi 
MICS Vlera (r) 

Gabimi 
standard 

(se) 

Koeficienti i 
variacionit 

(se/r) 

Efekti i 
dizajnit 
(deff) 

Rrënja 
katrore 
e efektit 

të 
dizajnit 
(deft) 

Llogaritja e 
peshuar 

Llogaritja e 
papeshuar 

Limitet e 
besueshmërisë 

Kufiri i 
poshtëm 
r - 2se 

Kufiri i 
poshtëm 
r + 2se 

Prevalenca e nënpeshës (mesatare dhe e rëndë) TC.44a 0,059 0,013 0,215 0,841 0,917 330  291  0,034 0,084 

Prevalenca e ngecjes në rritje (mesatare dhe e rëndë) TC.45a 0,137 0,020 0,144 0,928 0,963 323  286  0,097 0,176 

Prevalenca e peshës së vogël për gjatësinë (mesatare dhe e rëndë) TC.46a 0,013 0,004 0,294 0,313 0,559 319  282  0,005 0,020 

Prevalenca e mbipeshës (mesatare dhe e rëndë) TC.47a 0,021 0,006 0,273 0,447 0,669 319  282  0,010 0,032 

Indeksi i zhvillimit të hershëm të fëmijës TC.53 0,836 0,024 0,029 0,546 0,739 147  131  0,788 0,884 

Mësimnxënia           

Vijueshmëria e edukimit në fëmijëri të hershme LN.1 0,087 0,026 0,298 1,100 1,049 147  131  0,035 0,139 

Shkalla e pjesëmarrjes në mësimin e organizuar (e adaptuar) LN.2 0,418 0,020 0,048 0,116 0,340 84  72  0,378 0,457 

Përgatitja për shkollë LN.3 0,754 0,040 0,053 0,690 0,831 81  81  0,674 0,834 

Shkalla neto e regjistrimit në arsimin fillor LN.4 0,681 0,027 0,040 0,312 0,559 97  92  0,626 0,735 

Shkalla neto e vijueshmërisë së shkollës fillore (e adaptuar) LN.5a 0,813 0,023 0,028 1,418 1,191 464  411  0,767 0,859 

Shkalla e fëmijëve jashtë shkollës të moshës së shkollës fillore  LN.6a 0,162 0,022 0,136 1,474 1,214 464  411  0,118 0,207 

Shkalla e përfundimit (fillore) LN.8a 0,829 0,020 0,025 0,641 0,800 236  220  0,788 0,870 

Shkalla neto e vijueshmërisë së shkollës së mesme të ulët (e adaptuar) LN.5b 0,577 0,021 0,037 0,501 0,708 298  275  0,534 0,619 

Shkalla e të rinjëve jashtë shkollës të moshës së shkollës së mesme të ulët LN.6b 0,258 0,016 0,063 0,378 0,615 298  275  0,225 0,290 

Shkalla e përfundimit (e mesme e ulët) LN.8b 0,579 0,034 0,058 1,187 1,090 274  257  0,511 0,646 

Shkalla neto e vijueshmërisë së shkollës së mesme të lartë (e adaptuar) LN.5c 0,342 0,029 0,085 0,924 0,961 258  249  0,285 0,400 

Shkalla e të rinjëve jashtë shkollës të moshës së shkollës së mesme të lartë LN.6c 0,539 0,030 0,055 0,887 0,942 258  249  0,479 0,598 

Shkalla e përfundimit (e mesme e lartë) LN.8c 0,206 0,019 0,093 0,453 0,673 228  202  0,168 0,245 

Mbrojtja nga dhuna dhe shfrytëzimi           

Regjistrimi i lindjeve PR.1 0,974 0,007 0,007 0,633 0,796 375  332  0,960 0,988 

Disiplinimi i dhunshëm PR.2 0,831 0,020 0,024 1,594 1,263 1.059  544  0,791 0,872 

Fëmijët në punë PR.3 0,060 0,013 0,210 1,063 1,031 998  379  0,035 0,085 

Martesa e fëmijëve (para moshës 15 vjeçare, femrat e moshës 20–24) PR.4a 0,060 0,010 0,172 0,234 0,483 139  124  0,039 0,081 

Martesa e fëmijëve (para moshës 18 vjeçare, femrat e moshës 20–24) PR.4b 0,303 0,027 0,089 0,425 0,652 139  124  0,249 0,357 

Siguria (femrat) PR.14 0,494 0,018 0,036 0,932 0,965 798  742  0,459 0,530 

Siguria (meshkujt) PR.14 0,805 0,013 0,017 0,350 0,592 333  303  0,778 0,832 

Jeta në një mjedis të sigurt dhe të pastër           

Përdorimi i shërbimeve themelore të ujit të pijshëm WS.2 0,935 0,016 0,017 2,703 1,644 3.786  642  0,902 0,967 

Përdorimi i shërbimeve të ujit të pijshëm të menaxhuara në mënyrë të sigurt WS.6 0,538 0,033 0,061 0,649 0,806 849  153  0,473 0,604 
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Tabela SE.2R: Gabimet e mostrimit: Urban 

Gabimet standarde, koeficientet e variacionit, efektet e dizajnit (deff), rrënja katrore e efekteve të dizajnit (deft), dhe intervalet e besueshmërisë për SDG-të e përzgjedhura dhe treguesit e MICS, komunitetet Rom, Ashkali 
dhe Egjiptian në Kosovë, 2019-2020 

  

Treguesi 
MICS Vlera (r) 

Gabimi 
standard 

(se) 

Koeficienti i 
variacionit 

(se/r) 

Efekti i 
dizajnit 
(deff) 

Rrënja 
katrore 
e efektit 

të 
dizajnit 
(deft) 

Llogaritja e 
peshuar 

Llogaritja e 
papeshuar 

Limitet e 
besueshmërisë 

Kufiri i 
poshtëm 
r - 2se 

Kufiri i 
poshtëm 
r + 2se 

Përdorimi i kanalizimeve të përmirësuara WS.8 0,959 0,013 0,014 2,763 1,662 3.786  642  0,933 0,985 

Përdorimi i shërbimeve themelore sanitare WS.9 0,933 0,014 0,015 1,980 1,407 3.786  642  0,905 0,961 

Largimi i jashtëqitjeve për trajtim larg vendndodhjes  WS.S2A 0,006 0,003 0,593 1,323 1,150 3.786  642  0,000 0,013 

Mundësia e barabartë në jetë           

Fëmijët me vështirësi funksionale  EQ.1 0,129 0,020 0,158 2,161 1,470 1.229  584  0,088 0,170 

Popullsia e mbuluar nga transferet sociale EQ.3 0,639 0,020 0,032 1,161 1,077 3.786  642  0,598 0,680 

Diskriminimi (femrat) EQ.7 0,177 0,016 0,091 1,331 1,154 798  742  0,145 0,210 

Diskriminimi (meshkujt) EQ.7 0,213 0,013 0,061 0,304 0,552 333  303  0,187 0,239 
A Korespondon me treguesin MICS WS.11; Treguesi i SDG-ve 6.2.1. 

na: nuk aplikohet 

(*) Shifrat që bazohen në më pak se 25 raste të papeshuara. 
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Tabela SE.3R: Gabimet e mostrimit: Rural 
Gabimet standarde, koeficientet e variacionit, efektet e dizajnit (deff), rrënja katrore e efekteve të dizajnit (deft), dhe intervalet e besueshmërisë për SDG-të e përzgjedhura dhe treguesit e MICS, komunitetet Rom, Ashkali dhe 
Egjiptian në Kosovë, 2019-2020 

  
Treguesi 

MICS Vlera (r) 

Gabimi 
standard 

(se) 

Koeficienti 
i 

variacionit 
(se/r) 

Efekti i 
dizajnit 
(deff) 

Rrënja 
katrore e 
efektit të 
dizajnit 
(deft) 

Llogaritja e 
peshuar 

Llogaritja e 
papeshuar 

Limitet e 
besueshmërisë 

Kufiri i 
poshtëm 
r - 2se 

Kufiri i 
poshtëm 
r + 2se 

                      

Mbulimi i mostrës si dhe karakteristikat e respodentëve           

Qasja në energji elektrike SR.1 0,994 0,003 0,003 0,677 0,823 3.252  579  0,989 0,999 

Mbijetesa           

Shkalla e vdekshmërisë neonatale (për 1.000 lindje të gjalla) CS.1 10 5,589 0,538 na na na na <1 22 

Shkalla e vdekshmërisë së foshnjave (për 1.000 lindje të gjalla) CS.3 18 6,297 0,354 na na na na 5 30 
Shkalla e vdekshmërisë së fëmijëve nën moshën 5 vjeçare (për 1.000 lindje të  
gjalla) 

CS.5 21 6,743 0,318 na na na na 8 35 

Zhvillimi - Shëndeti riprodhues dhe maternal           

Shkalla totale e fertilitetit (numri i lindjeve të gjalla) – 3,8 0,269 0,071 na na na na 3,3 4,3 

Shkalla e lindjes tek adoleshentët (për 1.000 vajza adoleshente) TM.1 85 18,812 0,222 na na na na 47 122 

Lindja e hershme e fëmijëve TM.2 0,188 0,020 0,106 0,334 0,578 122  128  0,148 0,228 

Shkalla e prevalencës së kontraceptivëve TM.3 0,603 0,026 0,042 1,377 1,174 471  504  0,552 0,655 

Shkalla e prevalencës së kontraceptivëve: çdo metodë moderne – 0,142 0,013 0,091 0,697 0,835 471  504  0,116 0,168 

Nevoja për planifikim familjar e plotësuar me kontraceptivë modern TM.4 0,192 0,017 0,088 0,682 0,826 349  375  0,158 0,226 
Mbulueshmëria e kujdesit shëndetësor para lindjes (antenatal) (të paktën katër  
herë nga çdo ofrues) 

TM.5b 0,701 0,032 0,046 0,773 0,879 150  155  0,636 0,766 

Personeli i kualifikuar në lindje TM.9 0,983 0,007 0,008 0,515 0,717 150  155  0,968 0,998 

Prerje cezariane TM.10 0,192 0,029 0,151 0,829 0,910 150  155  0,134 0,250 

Zhvillimi - Shëndeti, të ushqyerit dhe zhvillimi i fëmijëve           

Mbulueshmëria e imunizimit kundër tuberkulozit TC.1 0,988 0,001 0,001 0,007 0,085 78  91  0,986 0,990 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër polios TC.2 0,508 0,047 0,092 0,780 0,883 78  91  0,415 0,601 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër difterisë, pertusisit dhe tetanusit (DPT) TC.3 0,500 0,046 0,091 0,751 0,867 78  91  0,408 0,591 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër hepatitit B TC.4 0,415 0,043 0,104 0,692 0,832 78  91  0,329 0,501 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër haemophilus influenzae e tipit b (Hib) TC.5 0,475 0,050 0,105 0,892 0,944 78  91  0,376 0,575 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër rubeolës TC.8 0,681 0,037 0,055 0,479 0,692 67  76  0,607 0,756 

Mbulueshmëria e imunizimit kundër fruthit TC.S1 0,681 0,037 0,055 0,479 0,692 67  76  0,607 0,756 

Mbulueshmëria e imunizimit të plotë (të gjitha antigjenet) TC.11b 0,263 0,044 0,167 0,742 0,862 67  76  0,175 0,350 

Mbulueshmëria e imunizimit të plotë (të gjitha antigjenet pa rivaksinim) – 0,346 0,062 0,178 1,264 1,124 67  76  0,223 0,470 
Mbështetja primare në lëndët djegëse të pastra dhe teknologji për gatim, ngrohje  
të hapësirës dhe ndriçim 

TC.18 0,009 0,003 0,374 0,762 0,873 3.252  579  0,002 0,016 

Fillimi i hershëm i të ushqyerit me gji TC.31 0,531 0,046 0,087 1,315 1,147 150  155  0,439 0,624 
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Tabela SE.3R: Gabimet e mostrimit: Rural 
Gabimet standarde, koeficientet e variacionit, efektet e dizajnit (deff), rrënja katrore e efekteve të dizajnit (deft), dhe intervalet e besueshmërisë për SDG-të e përzgjedhura dhe treguesit e MICS, komunitetet Rom, Ashkali dhe 
Egjiptian në Kosovë, 2019-2020 

  
Treguesi 

MICS Vlera (r) 

Gabimi 
standard 

(se) 

Koeficienti 
i 

variacionit 
(se/r) 

Efekti i 
dizajnit 
(deff) 

Rrënja 
katrore e 
efektit të 
dizajnit 
(deft) 

Llogaritja e 
peshuar 

Llogaritja e 
papeshuar 

Limitet e 
besueshmërisë 

Kufiri i 
poshtëm 
r - 2se 

Kufiri i 
poshtëm 
r + 2se 

Të ushqyerit vetëm me gji nën moshën 6 muaj TC.32 (0,170) (0,037) (0,217) (0,288) (0,536) 28  31  (0,096) (0,243) 

Prevalenca e nënpeshës (mesatare dhe e rëndë) TC.44a 0,083 0,014 0,164 0,917 0,957 335  377  0,056 0,110 

Prevalenca e ngecjes në rritje (mesatare dhe e rëndë) TC.45a 0,155 0,013 0,083 0,462 0,679 329  370  0,129 0,181 

Prevalenca e peshës së vogël për gjatësinë (mesatare dhe e rëndë) TC.46a 0,038 0,009 0,236 0,809 0,899 327  368  0,020 0,056 

Prevalenca e mbipeshës (mesatare dhe e rëndë) TC.47a 0,034 0,010 0,290 1,095 1,046 327  368  0,014 0,054 

Indeksi i zhvillimit të hershëm të fëmijës TC.53 0,801 0,016 0,020 0,280 0,529 152  171  0,768 0,833 

Mësimnxënia           

Vijueshmëria e edukimit në fëmijëri të hershme LN.1 0,065 0,029 0,450 2,377 1,542 152  171  0,006 0,123 

Shkalla e pjesëmarrjes në mësimin e organizuar (e adaptuar) LN.2 0,481 0,049 0,101 0,773 0,879 82  83  0,384 0,578 

Përgatitja për shkollë LN.3 0,709 0,025 0,035 0,281 0,530 89  95  0,659 0,758 

Shkalla neto e regjistrimit në arsimin fillor LN.4 0,704 0,043 0,061 0,752 0,867 80  86  0,618 0,790 

Shkalla neto e vijueshmërisë së shkollës fillore (e adaptuar) LN.5a 0,873 0,019 0,022 1,351 1,162 397  412  0,835 0,911 

Shkalla e fëmijëve jashtë shkollës të moshës së shkollës fillore  LN.6a 0,097 0,020 0,202 1,802 1,342 397  412  0,058 0,136 

Shkalla e përfundimit (fillore) LN.8a 0,866 0,021 0,024 0,879 0,937 225  242  0,824 0,907 

Shkalla neto e vijueshmërisë së shkollës së mesme të ulët (e adaptuar) LN.5b 0,696 0,027 0,039 1,097 1,047 305  324  0,642 0,750 

Shkalla e të rinjëve jashtë shkollës të moshës së shkollës së mesme të ulët LN.6b 0,158 0,022 0,139 1,164 1,079 305  324  0,114 0,202 

Shkalla e përfundimit (e mesme e ulët) LN.8b 0,591 0,029 0,049 0,881 0,939 240  254  0,533 0,649 

Shkalla neto e vijueshmërisë së shkollës së mesme të lartë (e adaptuar) LN.5c 0,274 0,024 0,088 0,736 0,858 236  255  0,226 0,322 

Shkalla e të rinjëve jashtë shkollës të moshës së shkollës së mesme të lartë LN.6c 0,617 0,028 0,046 0,872 0,934 236  255  0,560 0,674 

Shkalla e përfundimit (e mesme e lartë) LN.8c 0,279 0,032 0,115 0,957 0,978 183  188  0,214 0,343 

Mbrojtja nga dhuna dhe shfrytëzimi           

Regjistrimi i lindjeve PR.1 0,935 0,013 0,014 1,116 1,056 362  405  0,909 0,961 

Disiplinimi i dhunshëm PR.2 0,760 0,016 0,021 0,919 0,958 1.037  634  0,728 0,793 

Fëmijët në punë PR.3 0,078 0,011 0,139 0,639 0,799 961  392  0,057 0,100 

Martesa e fëmijëve (para moshës 15 vjeçare, femrat e moshës 20–24) PR.4a 0,088 0,014 0,155 0,294 0,542 122  128  0,061 0,115 

Martesa e fëmijëve (para moshës 18 vjeçare, femrat e moshës 20–24) PR.4b 0,317 0,031 0,097 0,557 0,746 122  128  0,255 0,379 

Siguria (femrat) PR.14 0,462 0,019 0,041 1,077 1,038 695  751  0,424 0,500 

Siguria (meshkujt) PR.14 0,878 0,016 0,018 0,785 0,886 312  342  0,847 0,910 

Jeta në një mjedis të sigurt dhe të pastër           

Përdorimi i shërbimeve themelore të ujit të pijshëm WS.2 0,961 0,015 0,016 3,418 1,849 3.252  579  0,931 0,991 

Përdorimi i shërbimeve të ujit të pijshëm të menaxhuara në mënyrë të sigurt WS.6 0,440 0,043 0,099 1,251 1,119 937  164  0,353 0,527 
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Tabela SE.3R: Gabimet e mostrimit: Rural 
Gabimet standarde, koeficientet e variacionit, efektet e dizajnit (deff), rrënja katrore e efekteve të dizajnit (deft), dhe intervalet e besueshmërisë për SDG-të e përzgjedhura dhe treguesit e MICS, komunitetet Rom, Ashkali dhe 
Egjiptian në Kosovë, 2019-2020 

  
Treguesi 

MICS Vlera (r) 

Gabimi 
standard 

(se) 

Koeficienti 
i 

variacionit 
(se/r) 

Efekti i 
dizajnit 
(deff) 

Rrënja 
katrore e 
efektit të 
dizajnit 
(deft) 

Llogaritja e 
peshuar 

Llogaritja e 
papeshuar 

Limitet e 
besueshmërisë 

Kufiri i 
poshtëm 
r - 2se 

Kufiri i 
poshtëm 
r + 2se 

Përdorimi i kanalizimeve të përmirësuara WS.8 0,787 0,037 0,047 4,617 2,149 3.252  579  0,713 0,860 

Përdorimi i shërbimeve themelore sanitare WS.9 0,752 0,036 0,048 4,078 2,019 3.252  579  0,679 0,824 

Largimi i jashtëqitjeve për trajtim larg vendndodhjes  WS.S2A 0,027 0,009 0,348 1,930 1,389 3.252  579  0,008 0,046 

Mundësia e barabartë në jetë           

Fëmijët me vështirësi funksionale  EQ.1 0,150 0,014 0,091 0,927 0,963 1.181  639  0,122 0,177 

Popullsia e mbuluar nga transferet sociale EQ.3 0,633 0,017 0,027 0,714 0,845 3.252  579  0,599 0,667 

Diskriminimi (femrat) EQ.7 0,189 0,015 0,079 1,102 1,050 695  751  0,159 0,219 

Diskriminimi (meshkujt) EQ.7 0,197 0,026 0,132 1,459 1,208 312  342  0,145 0,249 
A Korespondon me treguesin MICS WS.11; Treguesi i SDG-ve 6.2.1. 

na: nuk aplikohet 

( ) Shifrat që bazohen në 25-49 raste të papeshuara. 

 

 

 



 

Shtojca D. Cilësia e të dhënave | 540 

SHTOJCA D. CILËSIA E TË DHËNAVE 

 

D.1.1  SHPËRNDARJA SIPAS MOSHËS 

Tabela DQ.1.1: Shpërndarja e popullatës së ekonomive familjare sipas moshës 

Shpërndaja e moshës sipas një viti të vetëm të popullatës së ekonomive familjareA, sipas gjinisë, Kosovë, 2019–2020 

  
Meshkuj  Femra 

  
Meshkuj  Femra 

Numri Përqindja   Numri Përqindja Numri Përqindja   Numri Përqindja 
               

Mosha      Mosha       
0 213 1,7  179 1,4 45 153 1,2  183 1,4 
1 178 1,4  185 1,5 46 173 1,4  178 1,4 
2 200 1,6  164 1,3 47 136 1,1  180 1,4 
3 176 1,4  169 1,3 48 139 1,1  155 1,2 
4 185 1,5  192 1,5 49 143 1,2  151 1,2 
5 205 1,6  203 1,6 50 143 1,1  164 1,3 
6 231 1,9  187 1,5 51 137 1,1  181 1,4 
7 191 1,5  209 1,6 52 137 1,1  159 1,3 
8 184 1,5  201 1,6 53 137 1,1  157 1,2 
9 200 1,6  198 1,6 54 137 1,1  148 1,2 
10 188 1,5  212 1,7 55 132 1,1  137 1,1 
11 205 1,6  177 1,4 56 137 1,1  134 1,1 
12 206 1,7  190 1,5 57 115 0,9  141 1,1 
13 207 1,7  191 1,5 58 141 1,1  115 0,9 
14 238 1,9  212 1,7 59 127 1,0  136 1,1 
15 224 1,8  219 1,7 60 119 1,0  112 0,9 
16 224 1,8  215 1,7 61 100 0,8  100 0,8 
17 276 2,2  249 2,0 62 87 0,7  105 0,8 
18 269 2,2  261 2,1 63 114 0,9  103 0,8 
19 297 2,4  292 2,3 64 102 0,8  98 0,8 
20 242 1,9  195 1,5 65 101 0,8  108 0,9 
21 219 1,8  259 2,0 66 75 0,6  87 0,7 
22 197 1,6  215 1,7 67 87 0,7  108 0,8 
23 213 1,7  188 1,5 68 60 0,5  74 0,6 
24 227 1,8  190 1,5 69 72 0,6  76 0,6 
25 185 1,5  206 1,6 70 69 0,6  78 0,6 
26 190 1,5  174 1,4 71 54 0,4  66 0,5 
27 200 1,6  189 1,5 72 61 0,5  85 0,7 
28 182 1,5  192 1,5 73 69 0,6  60 0,5 
29 175 1,4  190 1,5 74 43 0,3  68 0,5 
30 184 1,5  179 1,4 75 44 0,3  57 0,4 
31 182 1,5  168 1,3 76 42 0,3  49 0,4 
32 180 1,4  152 1,2 77 31 0,3  48 0,4 
33 168 1,4  153 1,2 78 47 0,4  42 0,3 
34 160 1,3  162 1,3 79 46 0,4  34 0,3 
35 151 1,2  165 1,3 80 33 0,3  46 0,4 
36 154 1,2  153 1,2 81 19 0,2  25 0,2 
37 158 1,3  131 1,0 82 22 0,2  31 0,2 
38 157 1,3  123 1,0 83 18 0,1  19 0,1 
39 154 1,2  178 1,4 84 25 0,2  31 0,2 
40 145 1,2  174 1,4 85+ 60 0,5  93 0,7 

41 166 1,3  173 1,4         

42 151 1,2  165 1,3 ND/Mungon 0 0,0  0 0,0 
43 161 1,3  195 1,5         
44 168 1,4   183 1,4 Totali 12.452 100,0   12.676 100,0 

A Meqenëse kjo tabelë i përfshin të gjithë anëtarët e listuar të ekonomive familjare të intervistuara, numrat dhe shpërndarja sipas 
gjinisë nuk përputhen me ato të shfaqura për individ në Tabelat SR.5.1W/M, SR.5.2 dhe SR.5.3 ku personat e intervistuar 
peshohen me peshat e mostrave individuale. Tabelat DQ.1.2W/M, DQ.1.3 dhe DQ.1.4 në mënyrë të ngjashme përdorin peshat e 
mostrave të ekonomisë familjare dhe nuk përputhen me shpërndarjet e marra përmes pyetësorëve individual. 

 

D.1  TABELAT PËR CILËSINË E TË DHËNAVE PËR MICS 2019–2020 NË  KOSOVË 
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Tabela DQ.1.2W: Shpërndarja e femrave të kualifikuara dhe të intervistuara sipas moshës 

Popullata ekonomive familjare femra të moshës 10–54 vjeçare, femrat e intervistuara të moshës 15–49 vjeçare, dhe 
përqindja e femrave të kualifikuara për intervist, Kosovë, 2019–2020 

  

Popullata ekonomive 
familjare femra të 

moshës 10–54 vjeçare  

Femrat e intervistuara të 
moshës 15–49 vjeçare 

Përqindja e 
femrave të 

kualifikuara që janë 
intervistuar  
(Shkalla e 

përfundimit) Numri   Numri  Përqindja  

        
Mosha       

10–14 981  na na na 

15–19 1.236  990 18,5 80,1 

20–24 1.047  785 14,7 75,0 

25–29 951  750 14,0 78,8 

30–34 813  662 12,4 81,4 

35–39 750  637 11,9 84,9 

40–44 890  762 14,3 85,6 

45–49 848  761 14,2 89,7 

50–54 810  na na na 

        
Totali (15–49) 6.535  5.347 100,0 81,8 
        
Raportet       

10–14 në 15–19 0,79  na na na 

50–54 në 45–49 0,95   na na na 

na: nuk aplikohet 

 

 

Tabela DQ.1.2M: Shpërndarja e meshkujve të kualifikuar dhe të intervistuar sipas moshës 

Popullata e ekonomive familjare meshkuj të moshës 10–54 vjeçare, në të gjitha ekonomitë familjare dhe në ekonomitë 
familjare të përzgjedhura për intervista me meshkuj, meshkujt e intervistuar të moshës 15–49 vjeçare, dhe përqindja e 
meshkujve të kualifikuar që janë intervistuar, Kosovë, 2019–2020 

  Popullata e ekonomive familjare 
meshkuj të 

moshës 10–54 vjeçare 

 

Meshkujt e intervistuar të 
moshës 15–49 vjeçare 

Përqindja e 
meshkujve 

të kualifikuar 
që janë 

intervistuar 
(Shkalla e 

përfundimit) 

Të gjitha 
ekonomitë 
familjare 

Ekonomitë 
familjare të 

përzgjedhura  

Numri  Numri   Numri  Përqindja  

         

Mosha        

10–14 1.044 509  na na na 

15–19 1.289 627  430 20,1 68,6 

20–24 1.098 524  326 15,2 62,1 

25–29 932 464  291 13,6 62,7 

30–34 873 461  315 14,7 68,2 

35–39 774 414  280 13,1 67,7 

40–44 791 381  258 12,1 67,8 

45–49 745 339  238 11,1 70,1 

50–54 691 340  na na na 

         

Totali (15–49) 6.501 3.210  2.137 100,0 66,6 

         

Raportet        

10–14 në 15–19 0,81 0,81  na na na 

50–54 në 45–49 0,93 1,00   na na na 

na: nuk aplikohet 
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Tabela DQ.1.3: Shpërndarja e fëmijëve të vegjël në ekonomi familjare dhe pyetësorët nën 
moshën 5 vjeçare sipas moshës 
Popullata e ekonomive familjare me fëmijë të moshës 0–7 vjeçare, fëmijë të moshës 0–4 vjeçare nënat/apo kujdestarët e të 
cilëve janë intervistuar, dhe përqindja e fëmijëve nën 5 vjeçar nënat/apo kujdestarët e të cilëve janë intervistuar, Kosovë, 
2019–2020 

  

Popullsia e ekonomive 
familjare fëmijë të 

moshës 0–7 vjeçare   

Intervistat e përfunduara për 
fëmijët nën 

moshën 5 vjeçare 

Përqindja e fëmijëve nën 
5 vjeç të kualifikuar me 

intervista të përfunduara 
(Shkalla e përfundimit) Numri   Numri Përqindja 

Mosha       

0 392  335 21,1 85,6 
1 363  313 19,7 86,4 

2 364  311 19,6 85,6 

3 345  301 18,9 87,4 
4 377  329 20,7 87,5 

5 408  na na na 
6 418  na na na 

7 400  na na na 
        

Totali (0–4) 1.839  1.590 100,0 86,5 
        

Raportet       

Raporti nga 2 në 1 1,00  na na na 
Raporti nga 5 në 4 1,08   na na na 

na: nuk aplikohet 

 

Tabela DQ.1.4: Shpërndarja sipas moshës e fëmijëve të moshës 3–20 vjeçare në ekonomi 
familjare dhe pyetësorët 5–17 
Numri i ekonomive familjare me të paktën një anëtar të moshës 3–20 vjeç, shpërndarja e përqindjës së fëmijëve të 
përzgjedhur për intervistë dhe numri dhe përqindja e fëmijëve të moshës 5–17 vjeç nënat/kujdestarët e të cilëve janë 
intervistuar, Kosovë, 2019–2020 

  

Numri i ekonomive 
familjare me së paku 

një fëmijë  
tëmoshës  

3–20 vjeçare 

Shpërndarja e 
përqindjes së 

fëmijëve të 
përzgjedhur për 

intervistëA 

5–17 vjeçarët me 
intervista të 
përfunduara 

Përqindja e fëmijëve  
5–17 vjeç të kualifikuar 

me intervista të 
përfunduara  

(Shkalla e përfundimit) Numri Përqindja 
Mosha       

3 337 na na na na 
4 354 na na na na 

5 398 8,4 205 8,5 89,4 

6 399 8,2 201 8,3 89,5 
7 379 6,8 164 6,8 88,7 

8 369 6,5 155 6,4 87,1 
9 397 6,9 159 6,6 85,1 

10 392 6,8 165 6,8 88,9 

11 364 6,4 156 6,5 89,6 
12 388 6,6 161 6,7 89,8 

13 382 6,6 165 6,8 92,2 
14 433 8,7 208 8,6 87,8 

15 406 8,7 203 8,4 85,5 
16 424 9,3 220 9,1 86,6 

17 508 10,2 253 10,5 91,4 

18 507 na na na na 
19 568 na na na na 

20 428 na na na na 
        

Totali (5–17) 5.239 100,0 2.417 100,0 88,6 
        

Raportet       

Raporti nga 4 në 5 0,89 na na na na 
Raporti nga 6 në 7 1,05 1,22 na na na 

Raporti nga 15 në 14 0,94 1,01 na na na 
Raporti nga 18 në 17 1.00 na na na na 

A Numri i rasteve përdoret për të llogaritur “Raportin nga 6 në 7” dhe “Raportin nga 15 në 14” 

na: nuk aplikohet 
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D.1.2  RAPORTIMI I  DATËS SË LINDJES 

 

Tabela DQ.2.1: Raportimi i datës së lindjes (popullata e ekonomive familjare) 

Shpërndarja në përqindje e popullsisë së ekonomive familjare sipas kompletimit të informatave mbi datën e lindjes, Kosovë, 2019–
2020 

  

Kompletimi i raportimit të datës së lindjes dhe moshës 

Totali 

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomisë 
familjare 

Viti dhe muaji 
i lindjes  

Viti i lindjes 
dhe mosha 

Vetëm viti  
i lindjes  

Vetëm 
mosha 

Tjetër/ND/ 
Mungon 

                

Totali 98,8 1,0 0,0 0,2 0,0 100,0 25.129 
          

Vendbanimi         
Urban 98,7 1,0 0,0 0,2 0,0 100,0 10.490 
Rural 98,8 1,1 0,0 0,1 0,0 100,0 14.639 

Mosha         
0–4 99,7 0,3 0,0 0,0 0,0 100,0 1.839 
5–14 99,4 0,5 0,0 0,1 0,0 100,0 4.035 
15–24 99,4 0,5 0,0 0,1 0,0 100,0 4.670 
25–49 98,8 1,1 0,0 0,1 0,1 100,0 8.366 
50–64 98,6 1,2 0,0 0,2 0,0 100,0 3.858 
65–84 96,8 2,8 0,0 0,4 0,0 100,0 2.208 
85+ 84,5 10,7 0,0 4,1 0,7 100,0 153 

na: nuk aplikohet 

 

Tabela DQ.2.2W: Raportimi i datës së lindjes dhe moshës (femrat) 

Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15–49 vjeçare sipas kompletimit të informatave mbi datën e lindjes/moshën, 
Kosovë, 2019–2020 

  

Kompletimi i raportimit të datës së lindjes dhe moshës 

Totali 
Numri i 
femrave 

Viti dhe 
muaji i 
lindjes 

Viti i lindjes 
dhe 

mosha 
Vetëm viti  
i lindjes 

Vetëm 
mosha 

Tjetër/ND/ 
Mungon 

                

Totali 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 5.275 
          

Vendbanimi         
Urban 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 2.240 
Rural 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 3.035 

Mosha          
15–19 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 976 
20–24 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 776 
25–29 99,9 0,1 0,0 0,0 0,0 100,0 740 
30–34 99,8 0,2 0,0 0,0 0,0 100,0 653 
35–39 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 630 
40–44 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 752 
45–49 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 749 

 

Tabela DQ.2.2M: Raportimi i datës së lindjes dhe moshës (meshkujt) 

Shpërndarja në përqindje e meshkujve të moshës 15–49 vjeçare sipas kompletimit të informatave mbi datën e 
lindjes/moshën, Kosovë, 2019–2020 

  

Kompletimi i raportimit të datës së lindjes dhe moshës 

Totali 
Numri i 

meshkujve 

Viti dhe  
muaji  

i lindjes 

Viti i lindjes 
dhe 

mosha 
Vetëm viti  
i lindjes 

Vetëm 
mosha  

Tjetër/ND/ 
Mungon 

                

Totali 99,9 0,1 0,0 0,0 0,0 100,0 2.102 
          

Vendbanimi         
Urban 99,8 0,2 0,0 0,0 0,0 100,0 878 
Rural 99,9 0,1 0,0 0,0 0,0 100,0 1.224 

Mosha         
15–19 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 424 
20–24 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 317 
25–29 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 283 
30–34 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 313 
35–39 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 274 
40–44 99,0 1,0 0,0 0,0 0,0 100,0 258 
45–49 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 234 
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Tabela DQ.2.3: Raportimi i datës së lindjes (lindjet e gjalla) 

Shpërndarja në përqindje e lindjeve të para dhe më të fundit të femrave të moshës 15–49 vjeçare sipas kompletimit të datës së lindjes 
(pa futur vlera për të dhënat që mungojnë), Kosovë, 2019–2020 

  

Kompletimi i raportimit të muajit dhe vitit të lindjes 

Data e lindjes së parë të gjallë 

Totali 

Numri i 
lindjeve 
të para 
të gjalla 

Data e lindjes së fundit  
të gjallë 

Totalii 

Numri i 
lindjeve 
të gjalla 
më të 
fundit 

Viti 
dhe 

muaji i 
lindjes 

Vetëm 
viti i 

lindjes 

Vetëm 
vitet e 

mbushura 
që nga 
lindja  
e parë  

Tjetër/ND/ 
Mungon 

Viti dhe 
muaji i 
lindjes 

Vetëm 
viti i 

lindjes  
Tjetër/ND/ 
Mungon 

                        

Totali 99,5 0,3 0,1 0,0 100,0 3.078 99,9 0,1 0,0 100,0 2.600 

              

Vendbanimi             

Urban 99,6 0,3 0,1 0,0 100,0 1.275 99,9 0,1 0,0 100,0 1.047 

Rural 99,5 0,4 0,1 0,0 100,0 1.802 100,0 0,0 0,0 100,0 1.552 

 

Tabela DQ.2.4: Raportimi i datës së lindjes dhe moshës (fëmijët nën moshën 5 
vjeçare) 
Shpërndarja në përqindje e fëmijëve nën moshën 5 vjeçare sipas kompletimit të informatave mbi datën e 
lindjes/moshën, Kosovë, 2019–2020 

  

Kompletimi i raportimit të datës së lindjes dhe moshës 

Totali 

Numri i 
fëmijëve nën 

5 vjeç 

Viti dhe  
muaji  

i lindjes 

Viti i lindjes 
dhe 

mosha 
Vetëm viti  
i lindjes 

Vetëm 
mosha 

              

Totali 99,9 0,1 0,0 0,0 100,0 1.539 

         

Vendbanimi        

Urban 99,8 0,2 0,0 0,0 100,0 595 

Rural 100,0 0,0 0,0 0,0 100,0 944 

Mosha        

0 99,6 0,4 0,0 0,0 100,0 324 

1 100,0 0,0 0,0 0,0 100,0 304 

2 100,0 0,0 0,0 0,0 100,0 301 

3 100,0 0,0 0,0 0,0 100,0 292 

4 100,0 0,0 0,0 0,0 100,0 319 

 

Tabela DQ.2.5: Raportimi i datës së lindjes (fëmijët e moshës 5–17 vjeçare) 

Shpërndarja në përqindje e fëmijëve të moshës 5–17 vjeçare sipas kompletimit të informatave të datës së lindjes, Kosovë, 
2019–2020 

  

Kompletimi i raportimit të datës së lindjes dhe moshës 

Totali 

Numri i 
fëmijëve të 

përzgjedhur të 
moshës  

5–17 vjeçare 

Viti dhe 
muaji  

i lindjes 

Viti i 
lindjes dhe 

mosha 
Vetëm viti 
i lindjes 

Vetëm 
mosha 

Tjetër/ND/ 
Mungon 

                

Totali 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 2.381 

          

Vendbanimi         

Urban 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 1.002 

Rural 99,9 0,1 0,0 0,0 0,0 100,0 1.379 

Mosha         

5–9 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 873 

10–14 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 838 

15–17 99,8 0,2 0,0 0,0 0,0 100,0 670 

 

 



 

Shtojca D. Cilësia e të dhënave | 545 

D.1.3  KOMPLETIMI DHE MATJET 

 

Tabela DQ.3.2: Kompletimi dhe cilësia e informatave mbi testimin e cilësisë së ujit 

Përqindja e ekonomive familjare të përzgjedhura dhe me testim të kompletuar të cilësisë së ujit në ekonomitë familjare dhe në burim dhe 
përqindja (papeshuar) e testeve blanko pozitive, Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e ekonomive 
familjare: 

Numri i 
ekonomive 
familjare 

Përqindja e 
ekonomive familjare 

me testimin e 
kompletuar të 

cilësisë së ujit për: 

Numri i 
ekonomive 

të 
përzgjedhura 
familjare për 
Pyetësorin e 

testimit të 
cilësisë së 

ujit 

Testimet blanko (pa peshë) 

Të 
përzgjedhur 

për 
Pyetësorin 
e testimit të 
cilësisë së 

ujit 

Me pyetësor 
të 

kompletuara 
për testimin 
e cilësisë së 

ujit 

Përqindja 
e testeve 
pozitive 
blanko 

Numri i 
testeve 

blanko të 
përfunduara 

Numri i 
ekonomive 
familjare të 

përzgjedhura 
për testeve 

blankoA 

Ujin e 
pijshëm të 
ekonomive 
familjare 

Burimin 
e ujit të 
pijshëm 

            

Totali 25,1 22,9 5.124 91,2 83,8 1.287 0,4 481 533 

            

Vendbanimi           

Urban 25,5 22,3 2.288 87,1 81,1 584 0,4 232 273 

Rural 24,8 23,4 2.836 94,6 86,1 704 0,4 249 260 
A Caku ka qenë realizimi i së paku një testimi bllanko (testimi i ujit pakontaminuar) në secilin grupim. Testimi bllanko është caktuar në njërën 
nga pesë ekonomitë familjare të përzgjedhura për testim të cilësisë së ujit. Nëse kjo ekonomi familjare ka refuzuar apo nuk është gjetur, 
mbikëqyrësi ka caktuar në baza të rastësishme testimin për njërën nga katër ekonomitë familjare të mbetura. Janë realizuar më shumë se një 
testim bllanko në grupime ku ekonomia familjare e përzgjedhur fillimisht për testim bllanko është vizituar përsëri dhe është intervistuar me 
sukses. 

 

Tabela DQ.3.3W: Kompletimi i informatave për datat e martesës/bashkëjetesës (femra) 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me informata të mangëta ose të papërfunduara rreth datës dhe moshës në 
martesën/bashkëjetesën e parë, Kosovë, 2019–2020 

  
Përqindja me informata të mangëta ose të 

papërfunduaraA 
Numri i 
femrave 

      

E martuar ndonjëherë (mosha 15–49 vjeçare)    

Mungon data e martesës/bashkëjetesës së parë 3,3 3.365 

Mungon vetëm muaji 1,9 3.365 

Mungon edhe muaji edhe viti 1,2 3.365 

Mungon mosha e martesës/bashkëjetesës së parë 0,4 3.365 
A Përfshin përgjigje “Nuk e di” 

 

Tabela DQ.3.3M: Kompletimi i informatave për datat e martesës/bashkëjetesës (meshkuj) 

Përqindja e meshkujve të moshës 15–49 vjeçare me informata të mangëta ose të papërfunduara rreth datës dhe moshës në 
martesën/bashkëjetesën e parë, Kosovë, 2019–2020 

  
Përqindja me informata të mangëta ose 

të papërfunduaraA 
Numri i 

meshkujve 

      

Ndonjëherë i martuar (mosha 15–49 vjeçare)    

Mungon data e martesës/bashkëjetesës së parë 6,1 1.087 

Mungon vetëm muaji 5,1 1.087 

Mungon edhe muaji edhe viti 0,9 1.087 

Mungon mosha e martesës/bashkëjetesës së parë 0,2 1.087 
A Përfshin përgjigje “Nuk e di” 
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Tabela DQ.3.4: Kompletimi i informatave për treguesit antropometrik: Nënpeshë 

Shpërndarja në përqindje e fëmijëve nën moshën 5 vjeçare sipas kompletimit të informatave të datës së lindjes dhe peshës, 
Kosovë, 2019–2020 

  

Pesha dhe 
data e 
lindjes 
valide 

Arsyeja për përjashtimin nga analiza 

Totali 

Përqindja e 
fëmijëve të 
përjashtuar 

nga 
analiza 

Numri i 
fëmijëve 

të 
moshës 
nën 5 
vjeç 

Nuk 
është 
matur 
pesha 

Data e lindjes 
e  

papërfunduar  

Nuk është 
matur pesha 
dhe data e 
lindjes e 

papërfunduar  

Rastet e 
veçuar 

(outliers) 

           

Totali 84,7 15,2 0,1 0,0 0,1 100,0 15,3 1.539 

           

Mosha (në muaj)          

<6 86,8 13,2 0,0 0,0 0,0 100,0 13,2 148 

6–11 83,4 15,9 0,7 0,0 0,0 100,0 16,6 176 

12–23 83,7 15,9 0,0 0,0 0,4 100,0 16,3 304 

24–35 84,4 15,6 0,0 0,0 0,0 100,0 15,6 301 

36–47 79,5 20,5 0,0 0,0 0,0 100,0 20,5 292 

48–59 90,3 9,7 0,0 0,0 0,0 100,0 9,7 319 

 

Tabela DQ.3.5: Kompletimi i informatave për treguesit antropometrik: Ngecja në rritje 

Shpërndarja në përqindje e fëmijëve nën moshën 5 vjeçare sipas kompletimit të informatave të datës së lindjes dhe gjatësisë apo 
lartësisë, Kosovë, 2019–2020 

  

Gjatësia/ 
lartësia 

dhe data 
e lindjes 
valide 

Arsyeja për përjashtimin nga analiza 

Totali 

Përqindja e 
fëmijëve të 
përjashtuar 

nga 
analiza 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës 
nën 5 

vjeçare 

Nuk është 
matur 

gjatësia/lartësia 

Data e 
lindjes 

e 
mangët 

Nuk është 
matur 

gjatësia/lartësia 
dhe data e 
lindjes e 
paplotë 

Rastet e 
veçuar 

(outliers) 

           

Totali 79,9 19,8 0,1 0,0 0,3 100,0 20,1 1.539 

           

Mosha (në muaj)          

<6 84,5 14,9 0,0 0,0 0,6 100,0 15,5 148 

6–11 80,2 19,1 0,7 0,0 0,0 100,0 19,8 176 

12–23 74,4 24,7 0,0 0,0 1,0 100,0 25,6 304 

24–35 73,3 26,7 0,0 0,0 0,0 100,0 26,7 301 

36–47 78,5 21,5 0,0 0,0 0,0 100,0 21,5 292 

48–59 90,3 9,7 0,0 0,0 0,0 100,0 9,7 319 

 

Tabela DQ.3.6: Kompletimi i informatave për treguesit antropometrik: Pesha e vogël për gjatësinë dhe mbipesha 

Shpërndarja në përqindje e fëmijëve nën moshën 5 vjeçare sipas kompletimit të informatave të peshës dhe gjatësisë apo lartësisë, Kosovë, 2019–2020 

  

Pesha dhe 
gjatësia/lartësia 

valide 

Arsyeja për përjashtimin nga analiza 

Totali 

Përqindja e 
fëmijëve të 
përjashtuar 

nga 
analiza 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës nën 
5 vjeçare 

Nuk është 
matur pesha 

Nuk është matur 
gjatësia/lartësia 

Pesha dhe 
gjatësia/lartësia 
nuk janë matur 

Rastet e 
veçuar 

(outliers) 

                  

Totali 79,9 0,2 4,8 15,0 0,2 100,0 20,1 1.539 

           

Mosha (në muaj)          

<6 84,5 0,6 2,3 12,6 0,0 100,0 15,5 148 

6–11 80,9 0,0 3,2 15,9 0,0 100,0 19,1 176 

12–23 74,8 0,0 8,8 15,9 0,6 100,0 25,2 304 

24–35 73,3 0,0 11,0 15,6 0,0 100,0 26,7 301 

36–47 78,2 0,3 1,4 20,1 0,0 100,0 21,8 292 

48–59 89,7 0,4 0,3 9,4 0,3 100,0 10,3 319 
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Tabela DQ.3.7: Njëanshmëritë në matjet antropometrike 

Shpërndarja e matjeve të peshës dhe gjatësisë/lartësisë sipas shifrave të 
raportuara në decimale, Kosovë, 2019–2020 

 

Pesha  Gjatësia ose lartësia 

Numri Përqindja   Numri Përqindja 

            

Totali 1.305 100,0  1.309 100,0 

        

Shifrat       

0 117 9,0  120 9,2 

1 144 11,0  132 10,1 

2 137 10,5  134 10,2 

3 154 11,8  127 9,7 

4 128 9,8  137 10,5 

5 117 9,0  147 11,2 

6 122 9,4  165 12,6 

7 128 9,8  107 8,2 

8 132 10,1  114 8,7 

9 126 9,6  125 9,6 
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Tabela DQ.3.8: Kompletimi i informatave për treguesit e aftësive themelore të të nxënit 

Shpërndarja e përqindjes së fëmijëve të përzgjedhur nga mosha 7–14 vjeçare sipas kompletimit të modulit të Aftësive themelore të të nxënit (FL), përqindja për të cilët libri i leximit nuk ishte i 
disponueshëm në gjuhën e duhur dhe ata me aftësi të pamjaftueshme të njohjes së numrave për testim, dhe përqindja e fëmijëve të moshës 7–9 vjeçare, të cilët nuk e përfunduan ushtrimin e 
leximit dhe të të kuptuarit, Kosovë, 2019–2020 

  

Shpërndarja e përqindjes së fëmijëve me: 

Totali 

Numri i 
fëmijëve të 
përzgjedhur 

mosha 
 7–14 

vjeçare 

Përqindja e fëmijëve: Numri i 
fëmijëve të 
moshës 7–
14 vjeçare 

të cilët kanë 
kompletuar 
modulin FL 

Përqindja e 
fëmijëve të cilët 

nuk e 
përfunduan 
ushtrimin e 

leximit dhe të 
kuptuarit 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës 7–9 
vjeçare të 
cilët kanë 

kompletuar 
modulin FL 

Kompletimin e 
modulit të 
Aftësive 

themelore të të 
nxënit (FL) 

Mos kompletimi i moduleve FL,  
për arsye se: 

Për të cilët libri i 
leximit nuk ishte i 
disponueshëm në 

gjuhën e duhur 

Me aftësi të 
pamjaftueshme 

të njohjes së 
numrave për 

testim 

Nëna 
nuk 

pranoi 

Fëmija 
nuk 

pranoi 

Fëmija nuk 
ishte në 

dispozicion Tjetër  

                          

Totali 90,9 2,5 2,1 3,4 1,1 100,0 1.310 0,5 1,0 1.192 37,1 438 

               

Vendbanimi              

Urban 89,8 3,1 1,8 4,4 0,9 100,0 551 1,0 0,0 494 28,5 202 

Rural 91,8 2,1 2,3 2,7 1,1 100,0 760 0,2 1,7 697 44,6 236 

Mosha              

7 91,9 2,0 1,5 3,3 1,3 100,0 162 0,0 5,4 149 50,6 149 

8 93,0 3,5 1,7 0,4 1,4 100,0 154 1,0 0,7 143 37,3 143 

9 93,3 1,5 3,6 1,0 0,7 100,0 157 0,0 0,6 147 23,3 147 

10 91,5 1,0 0,9 5,6 1,0 100,0 163 0,0 0,0 149 na na 

11 92,9 1,2 1,5 3,9 0,5 100,0 154 0,9 0,0 143 na na 

12 90,5 2,1 2,2 3,4 1,7 100,0 158 0,8 0,0 143 na na 

13 87,7 4,3 2,6 3,9 1,5 100,0 161 1,0 1,5 141 na na 

14 87,8 4,3 2,6 4,9 0,4 100,0 201 0,6 0,0 177 na na 

na: nuk aplikohet 
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D.1.4  VËZHGIMET 

 

Tabela DQ.4.3: Vëzhgimi i certifikatave të lindjes 

Shpërndarja në përqindje e fëmijëve nën 5 vjeç sipas disponueshmërisë së certifikatës së lindjes dhe përqindja e 
certifikatave të lindjes që janë parë, Kosovë, 2019–2020 

 

Fëmija ka certifikatë  
të lindje 

Fëmija nuk 
ka 

certifikatë 
të lindjes ND/Mungon Totali 

Përqindja e 
certifikatave të 
lindjes që janë 

parë nga 
intervistuesit 
(1)/(1+2)*100 

Numri i 
fëmijëve 

nën 5 
vjeç 

Është parë 
nga 

intervistuesi 
(1) 

Nuk është 
parë nga 

intervistuesi 
(2) 

                

Totali 62,2 26,7 10,8 0,3 100,0 70,0 1.539 

          

Vendbanimi         

Urban 64,4 30,0 5,5 0,1 100,0 68,2 595 

Rural 60,9 24,6 14,2 0,3 100,0 71,2 944 

Mosha (në muaj)         

0–5 70,6 13,0 15,2 1,2 100,0 84,4 148 

6–11 65,4 21,6 12,9 0,0 100,0 75,2 176 

12–23 61,8 25,6 12,6 0,0 100,0 70,7 304 

24–35 63,4 28,3 8,3 0,0 100,0 69,2 301 

36–47 61,1 28,4 10,1 0,3 100,0 68,2 292 

48–59 57,0 33,7 8,9 0,4 100,0 62,8 319 
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Tabela DQ.4.4: Vëzhgimi i të dhënave për vaksinim në shtëpi dhe në institucionet shëndetësore 

Shpërndarja e përqindjes së fëmijëve të moshës 0–35 muajsh sipas disponueshmërisë së të dhënave të vaksinimit, dhe përqindja e të dhënave të vaksinimit që janë parë nga intervistuesit, Kosovë, 2019–2020 

 

Fëmija nuk ka të dhëna 
të vaksinimit në shtëpi 

Fëmija ka të dhëna 
të vaksinimit në shtëpi 

Tjetër/ 
Mungon Totali 

Fëmija ka të dhëna 
të vaksinimit në institucion 

shëndetësor 

Tjetër/ 
Mungon Totali 

Përqindja e 
shënimeve të 
vaksinimit që 
janë parë nga 

intervistuesit në 
institucionin 

shëndetësor dhe/ose 
në shtëpi 

(1+3)/(1+2+3+4)*100 

Numri i 
fëmijëve 

të moshës 
0–35 

muajsh 

Ka pasur të 
dhëna të 
vaksinimit 

më parë në 
shtëpi 

Nuk ka 
pasur 

të dhëna të 
vaksinimit 

asnjëherë në 
shtëpi 

Është 
parë 
nga 

intervistuesi 
në shtëpi 

(1) 

Nuk 
është 

parë nga 
intervistuesi 
në shtëpi (2) 

Është 
parë 
nga 

intervistuesi në 
institucionin 

shëndetësor (3) 

Nuk 
është 

parë nga 
intervistuesi në 

institucionin 
shëndetësor 

(4) 

                          

Totali 1,9 1,7 91,6 4,6 0,1 100,0 87,3 1,8 10,9 100,0 98,1 928 

               

Vendbanimi              

Urban 1,1 2,6 88,2 8,1 0,0 100,0 85,7 2,7 11,7 100,0 96,1 347 

Rural 2,4 1,1 93,7 2,6 0,2 100,0 88,2 1,3 10,4 100,0 99,3 581 

Mosha (në muaj)              

0–5 0,7 4,0 92,5 2,8 0,0 100,0 81,7 1,1 17,1 100,0 100,0 148 

6–11 0,0 1,6 94,1 3,7 0,6 100,0 90,9 3,0 6,1 100,0 96,4 176 

12–23 1,8 0,7 92,6 4,9 0,0 100,0 84,5 1,6 13,8 100,0 98,2 304 

24–35 3,7 1,6 88,9 5,9 0,0 100,0 90,7 1,7 7,7 100,0 98,1 301 
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D.1.5 VIJUESHMËRIA E SHKOLLËS 

Tabela DQ.5.1: Vijueshmëria e shkollës sipas një moshe të vetëm 

Shpërndarja e popullsisë së ekonomive familjare të moshës 3–24 vjet sipas nivelit arsimor dhe vijueshmërisë së klasës në vitin aktual shkollor, Kosovë, 2019–2020 

  

Nuk 
vijon 

shkollën 

Vijueshmëria aktuale 

ND/ 
Mungon Totali 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

të moshës 
3–24 vjeç 

Edukimi 
në 

fëmijërinë 
e 

hershme 

Fillor  Shkolla e mesme e ulët  Shkolla e mesme e lartë 

Më i 
lartë se 
shkollimi 
i mesëm 

Klasa  Klasa  Klasa 

1 2 3 4 5   6 7 8 9   10 11 12 13 
Mosha në  
fillimin e vitit  
shkollor 

                      

3 86,5 13,2 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 355 

4 69,1 29,9 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 390 

5 16,2 68,3 15,0 0,5 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 403 

6 3,8 8,3 75,0 12,9 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 399 

7 1,7 0,4 6,7 80,6 10,5 0,2 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 398 

8 1,8 0,3 0,7 8,6 74,9 13,7 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 387 

9 1,3 0,0 0,0 2,3 10,5 71,3 14,0  0,6 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 396 

10 1,7 0,0 0,3 0,0 0,5 11,1 70,8  15,4 0,2 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 396 

11 2,2 0,2 0,0 0,0 1,0 1,2 9,7  69,8 15,1 0,7 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 400 

12 0,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 2,3  8,3 71,8 16,4 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 395 

13 2,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  1,4 9,2 69,1 17,5  0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 416 

14 5,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3  0,3 1,4 9,2 66,5  16,1 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 447 

15 6,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2  0,0 0,0 0,6 9,2  68,0 15,3 0,5 0,0 0,0 0,0 100,0 434 

16 12,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,3 1,2  11,5 63,9 11,0 0,0 0,0 0,0 100,0 441 

17 16,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0  1,3 11,0 63,9 2,0 5,8 0,0 100,0 547 

18 53,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,7 9,1 0,8 36,3 0,0 100,0 539 

19 55,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,1 0,0 0,0  0,2 0,2 0,6 0,0 43,4 0,0 100,0 560 

20 55,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,5 0,0 44,3 0,0 100,0 447 

21 60,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,3 0,0 39,6 0,0 100,0 464 

22 67,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,3 0,7 0,0 31,3 0,2 100,0 385 

23 70,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,2 0,0 0,0 29,8 0,0 100,0 420 

24A 78,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   0,0 0,0 0,0 0,0   0,0 0,0 0,0 0,0 21,8 0,0 100,0 302 
A Ata të moshës 25 vjeç në kohën e intervistës që ishin të moshës 24 vjeç në fillim të vitit shkollor janë përjashtuar pasi që vijimi i tanishëm është mbledhur vetëm për ata të moshës 3–24 vjeç në kohën e intervistës 
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D.1.6  HISTORIKU I LINDJEVE 

 

Tabela DQ.6.1: Raporti gjinor në lindje në mesin e fëmijëve të lindur ndonjëherë dhe të gjallë 

Raporti gjinor (numri i meshkujve për 100 femra) në mesin e fëmijëve të lindur ndonjëherë (në lindje), fëmijët e gjallë, dhe fëmijët e 
vdekur të lindur nga gratë e moshës 15–49 vjeçare, Kosovë, 2019–2020 

  

Fëmijët e lindur ndonjëherë  Fëmijët e gjallë  Fëmijët e vdekur 

Numri i 
femrave Djem Vajza 

Raporti 
gjinor 

në 
lindje   Djem Vajza 

Raporti 
gjinor   Djem Vajza 

Raporti 
gjinor 

                          

Totali 4.430 4.151 1,07  4.265 4.038 1,06  165 113 1,46 5.275 

               

Mosha              

15–19 10 10 0,99  10 9 1,10  0 1 0,00 976 

20–24 102 87 1,17  100 86 1,16  2 1 1,89 776 

25–29 410 370 1,11  401 365 1,10  9 5 1,69 740 

30–34 655 732 0,90  648 723 0,90  7 9 0,78 653 

35–39 885 777 1,14  863 762 1,13  22 15 1,51 630 

40–44 1.128 1.032 1,09  1.080 999 1,08  49 33 1,47 752 

45–49 1.239 1.143 1,08   1.164 1.095 1,06   75 49 1,55 749 
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Tabela DQ.6.2: Lindjet sipas periudhave para anketës 

Numri i lindjeve, raporti gjinor në lindje, dhe raporti i periudhës, sipas statusit të mbijetesës së fëmijëve, siq janë raportuar në historinë e lindjes (të imponuara) të femrave të moshës 15–49 vjeçare, Kosovë, 
2019–2020 

  
Numri i lindjeve  Përqindja me datë të lindjes 

të kompletuarA 
 Raporti gjinor në lindjeB  Raporti i periudhësC 

Të gjallë Të vdekur Totali  Të gjallë Të vdekur Totali  Të gjallë Të vdekur Totali  Të gjallë Të vdekur Totali 

                                

Totali 8.304 278 8.582  99,6 89,9 99,3  105,6 145,7 106,7  na na na 

                  

Vitet para anketës                 

0 318 4 322  99,6 100,0 99,6  132,8 63,7 131,7  na na na 

1 315 1 315  100,0 100,0 100,0  96,8 0,0 96,4  100,0 13,6 98,6 

2 312 6 318  99,5 100,0 99,6  138,0 192,3 138,9  100,4 210,9 101,4 

3 306 5 311  100,0 100,0 100,0  107,0 126,3 107,3  97,5 71,8 97,0 

4 317 8 325  99,6 100,0 99,6  91,4 122,7 92,1  95,9 139,9 96,6 

5 354 6 360  99,6 100,0 99,6  104,3 85,5 104,0  102,2 100,2 102,2 

6 376 5 381  99,6 100,0 99,6  123,9 308,8 125,2  107,4 83,6 107,0 

7 346 5 351  100,0 100,0 100,0  95,1 219,0 96,2  98,2 78,2 97,9 

8 328 8 337  99,6 100,0 99,6  92,4 193,2 94,0  97,9 203,2 99,1 

9 325 3 328  99,6 100,0 99,6  107,6 48,8 106,8  12,2 2,5 11,8 

10+ 5.007 227 5.234  99,6 87,7 99,1  104,2 148,8 105,8  na na na 

Periudhat 5 vjeçare para anketës                 

0–4 1.567 24 1.591  99,7 100,0 99,7  111,6 116,3 111,6  na na na 

5–9 1.730 27 1.757  99,7 100,0 99,7  104,5 149,2 105,0  na na na 

10–14 1.682 44 1.726  99,8 98,8 99,8  103,2 121,1 103,7  na na na 

15–19 1.733 55 1.789  100,0 100,0 100,0  102,8 258,8 105,6  na na na 

20+ 1.591 128 1.720   98,9 78,6 97,4   106,8 128,3 108,3   na na na 
A Janë dhënë të dyjat edhe muaji edhe viti. Inversi i përqindjes së raportuar është përqindja me datë të lindjes së pa kompletuar dhe imputim  
B (Bm/Bf) x 100, ku Bm dhe Bf janë numrat e lindjeve të meshkujve dhe të femrave përkatësisht 
C (2 x Bt/(Bt-1 + Bt+1)) x 100, ku Bt është numri lindjeve në vite para anketës  

na: nuk aplikohet 
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Tabela DQ.6.3: Raportimi i moshës së vdekjes në ditë 

Shpërndarja e vdekjeve të raportuara të moshës nën një muaj sipas moshës së vdekjes në ditë, dhe 
përqindja e vdekjeve neonatale të raportuara që kanë ndodhur në moshën 0–6 ditë, për periudhën 5 
vjeçare para anketës, siq janë raportuar në historinë e lindjes (të imponuara) të femrave të moshës 15–
49 vjeçare, Kosovë, 2019–2020 

  
Numri i viteve para anketës Gjithsej për 20 vitet 

para anketës 0–4 5–9 10–14 15–19 

        

Mosha e vdekjes (ditë)       

0 3 7 20 20 39 

1 2 2 1 1 8 

2 1 0 0 0 2 

3 6 5 1 1 18 

4 0 0 0 0 2 

5 1 2 3 3 8 

6 0 0 0 0 1 

7 0 0 2 2 4 

8 0 0 0 0 0 

9 0 0 0 0 0 

10 3 0 0 0 7 

11 0 0 1 1 1 

12 0 0 0 0 1 

13 0 0 0 0 0 

14 0 0 2 2 4 

15 0 0 0 0 0 

16 0 0 0 0 0 

17 0 0 0 0 0 

18 0 0 0 0 0 

19 0 0 0 0 0 

20 0 1 0 0 3 

21 0 0 0 0 0 

22 0 0 0 0 0 

23 1 0 0 0 1 

24 0 0 0 0 0 

25 0 0 0 0 0 

26 0 0 0 0 0 

27 0 0 0 0 0 

28 0 0 0 0 0 

29 0 0 0 0 0 

30 0 0 0 0 0 

        

Totali 0–30 ditësh 17 17 30 30 98 

        
Përqindja e hershme 
neonataleA 

75,0 92,8 85,0 85,0 79,4 

A Vdekjet gjatë 7 ditëve të para (0–6 ditë), pjesëtuar me vdekjet gjatë muajit të parë (0–30 ditë) 
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Tabela DQ.6.4: Raportimi i moshës së vdekjes në muaj 

Shpërndarja e vdekjeve të raportuara të moshës nën 2 vjet sipas moshës së vdekjes në muaj dhe 
përqindja e foshnjave të vdekura të raportuara që kanë ndodhur në moshën nën një muaj, për 
periudhën 5 vjeçare para anketës, siq janë raportuar në historinë e lindjes (të imponuara) të femrave të 
moshës 15–49 vjeçare, Kosovë, 2019–2020 

  
Numri i viteve para anketës Gjithsej për 20 vitet 

para anketës 0–4 5–9 10–14 15–19 

        

Mosha e vdekjes (muaj)      

0A 17 17 30 30 98 

1 0 1 4 4 8 

2 2 0 0 0 4 

3 0 1 3 3 3 

4 1 1 0 0 2 

5 0 0 1 1 2 

6 0 2 0 0 5 

7 0 1 2 2 6 

8 1 1 0 0 2 

9 1 0 2 2 4 

10 0 0 0 0 0 

11 0 0 0 0 0 

12 0 0 0 0 0 

13 0 0 0 0 0 

14 0 0 0 0 0 

15 0 0 0 0 1 

16 1 0 1 1 3 

17 0 0 0 0 0 

18 0 0 0 0 0 

19 0 0 0 0 0 

20 0 0 0 0 0 

21 0 0 0 0 0 

22 0 0 0 0 0 

23 0 0 0 0 0 

        

Totali 0–11 muajsh 22 25 42 42 135 

        

Përqindja neonataleB 77,4 69,0 71,7 71,7 72,7 
A Përfshinë vdekjet nën një muaj të raportuara në ditë 
B Vdekjet nën një muaj, pjesëtuar me vdekjet nën një vit 
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D.2  TABELAT PËR CILËSINË E TË DHËNAVE PËR MICS 2019–2020 PËR KOMUNITETET ROM, 

ASHKALI DHE EGJIPTIAN NË KOSOVË 

 

D.2.1  SHPËRNDARJA SIPAS MOSHËS 

Tabela DQ.1.1R: Shpërndarja e popullatës së ekonomive familjare sipas moshës 

Shpërndaja e moshës sipas një viti të vetëm të popullatës së ekonomive familjareA, sipas gjinisë, komunitetet Rom, Ashkali dhe 
Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Meshkuj  Femra 

  

Meshkuj  Femra 

Numri Përqindja   Numri Përqindja Numri Përqindja   Numri Përqindja 
               
Mosha      Mosha       

0 81 2,3  65 1,9 45 43 1,2  43 1,2 
1 99 2,8  92 2,6 46 37 1,0  29 0,8 
2 89 2,5  85 2,4 47 42 1,2  31 0,9 
3 89 2,5  77 2,2 48 35 1,0  27 0,8 
4 90 2,5  102 2,9 49 26 0,7  24 0,7 
5 79 2,2  105 3,0 50 25 0,7  33 0,9 
6 87 2,5  66 1,9 51 24 0,7  29 0,8 
7 94 2,6  102 2,9 52 27 0,8  28 0,8 
8 90 2,5  77 2,2 53 27 0,8  32 0,9 
9 100 2,8  81 2,3 54 29 0,8  34 1,0 
10 67 1,9  82 2,3 55 16 0,5  19 0,5 
11 92 2,6  79 2,3 56 23 0,7  29 0,8 
12 73 2,1  65 1,9 57 20 0,6  23 0,7 
13 72 2,0  66 1,9 58 32 0,9  23 0,6 
14 81 2,3  80 2,3 59 26 0,7  23 0,7 
15 75 2,1  83 2,4 60 33 0,9  21 0,6 
16 72 2,0  75 2,1 61 22 0,6  26 0,7 
17 102 2,9  78 2,2 62 17 0,5  19 0,5 
18 75 2,1  94 2,7 63 12 0,3  21 0,6 
19 75 2,1  83 2,4 64 18 0,5  14 0,4 
20 102 2,9  68 1,9 65 25 0,7  18 0,5 
21 82 2,3  55 1,6 66 9 0,3  19 0,5 
22 65 1,8  64 1,8 67 13 0,4  9 0,3 
23 69 2,0  61 1,8 68 9 0,3  22 0,6 
24 55 1,6  62 1,8 69 9 0,3  9 0,3 
25 43 1,2  52 1,5 70 8 0,2  14 0,4 
26 41 1,2  38 1,1 71 11 0,3  7 0,2 
27 36 1,0  47 1,3 72 4 0,1  9 0,3 
28 47 1,3  74 2,1 73 4 0,1  9 0,3 
29 47 1,3  38 1,1 74 5 0,1  5 0,2 
30 41 1,2  36 1,0 75 2 0,1  4 0,1 
31 39 1,1  30 0,9 76 5 0,1  6 0,2 
32 60 1,7  45 1,3 77 3 0,1  3 0,1 
33 44 1,2  55 1,6 78 2 0,1  4 0,1 
34 34 1,0  34 1,0 79 3 0,1  7 0,2 
35 38 1,1  40 1,1 80 3 0,1  4 0,1 
36 44 1,2  39 1,1 81 3 0,1  0 0,0 
37 35 1,0  52 1,5 82 2 0,1  2 0,1 
38 36 1,0  31 0,9 83 1 0,0  1 0,0 
39 46 1,3  38 1,1 84 0 0,0  6 0,2 
40 43 1,2  26 0,7 85+ 10 0,3  8 0,2 

41 33 0,9  43 1,2         
42 42 1,2  41 1,2 ND/Mungon 0 0,0  0 0,0 
43 36 1,0  46 1,3         
44 35 1,0   51 1,5 Totali 3.541 100,0   3.498 100,0 

A Meqenëse kjo tabelë i përfshin të gjithë anëtarët e listuar të ekonomive familjare të intervistuara, numrat dhe shpërndarja sipas 
gjinisë nuk përputhen me ato të shfaqura për individ në Tabelat SR.5.1WR/MR, SR.5.2R dhe SR.5.3R ku personat e intervistuar 
peshohen me peshat e mostrave individuale. Tabelat DQ.1.2WR/MR, DQ.1.3R dhe DQ.1.4R në mënyrë të ngjashme përdorin 
peshat e mostrave të ekonomisë familjare dhe nuk përputhen me shpërndarjet e marra përmes pyetësorëve individual. 
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Tabela DQ.1.2WR: Shpërndarja e femrave të kualifikuara dhe të intervistuara sipas moshës 

Popullata ekonomive familjare femra të moshës 10–54 vjeçare, femrat e intervistuara të moshës 15–49 vjeçare, dhe 
përqindja e femrave të kualifikuara për intervist, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Popullata ekonomive 
familjare femra të 

moshës 10–54 vjeçare  

Femrat e intervistuara të 
moshës 15–49 vjeçare 

Përqindja e 
femrave të 

kualifikuara që janë 
intervistuar  
(Shkalla e 

përfundimit) Numri   Numri Përqindja  

        
Mosha       

10–14 373  na na na 

15–19 413  350 23,2 84,7 

20–24 310  265 17,6 85,5 

25–29 250  216 14,3 86,3 

30–34 199  175 11,6 88,0 

35–39 199  188 12,4 94,4 

40–44 207  184 12,2 88,5 

45–49 153  132 8,7 86,2 

50–54 156  na na na 

        
Totali (15–49) 1.732  1.510 100,0 87,2 

        
Raportet       

10–14 në 15–19 0,90  na na na 

50–54 në 45–49 1,02   na na na 

na: nuk aplikohet 

 

Tabela DQ.1.2MR: Shpërndarja e meshkujve të kualifikuar dhe të intervistuar sipas moshës 

Popullata e ekonomive familjare meshkuj të moshës 10–54 vjeçare, në të gjitha ekonomitë familjare dhe në ekonomitë 
familjare të përzgjedhura për intervista me meshkuj, meshkujt e intervistuar të moshës 15–49 vjeçare, dhe përqindja e 
meshkujve të kualifikuar që janë intervistuar, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  Popullata e ekonomive familjare 
meshkuj të 

moshës 10–54 vjeçare 

 

Meshkujt e intervistuar 
të moshës 15–49 vjeçare 

Përqindja e 
meshkujve 

të kualifikuar 
që janë 

intervistuar 
(Shkalla e 

përfundimit) 

Të gjitha 
ekonomitë 
familjare 

Ekonomitë 
familjare të 

përzgjedhura  

Numri Numri   Numri Përqindja 

         

Mosha        

10–14 386 201  na na na 

15–19 399 193  149 22,9 77,3 

20–24 373 186  136 20,9 72,8 

25–29 214 115  80 12,4 70,1 

30–34 219 101  64 9,9 63,9 

35–39 198 98  77 11,9 78,9 

40–44 189 92  69 10,6 74,4 

45–49 183 91  75 11,5 82,2 

50–54 131 66  na na na 

         

Totali (15–49) 1.775 875  650 100,0 74,3 

         

Raportet        

10–14 në 15–19 0,97 1,04  na na na 

50–54 në 45–49 0,71 0,72   na na na 

na: nuk aplikohet 
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Tabela DQ.1.3R: Shpërndarja e fëmijëve të vegjël në ekonomi familjare dhe pyetësorët nën 
moshën 5 vjeçare 

Popullata e ekonomive familjare me fëmijë të moshës 0–7 vjeçare, fëmijë të moshës 0–4 vjeçare nënat/apo kujdestarët e të 
cilëve janë intervistuar, dhe përqindja e fëmijëve nën 5 vjeçar nënat/apo kujdestarët e të cilëve janë intervistuar, komunitetet 
Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Popullsia e ekonomive 
familjare fëmijë të 

moshës 0–7 vjeçare   

Intervistat e përfunduara për 
fëmijët nën 

moshën 5 vjeçare 

Përqindja e fëmijëve nën 5 
vjeç të kualifikuar me 

intervista të përfunduara 
(Shkalla e përfundimit) Numri   Numri Përqindja 

        

Mosha       

0 146  137 17,4 94,3 

1 191  170 21,4 88,8 
2 173  162 20,5 93,6 

3 166  155 19,5 93,0 
4 192  168 21,2 87,3 

5 184  na na na 
6 153  na na na 

7 196  na na na 
        

Totali (0–4) 869  792 100,0 91,1 
        

Raportet       

Raporti nga 2 në 1 0,91  na na na 
Raporti nga 5 në 4 0,96   na na na 

na: nuk aplikohet 

 

Tabela DQ.1.4R: Shpërndarja sipas moshës e fëmijëve të moshës 3–20 vjeçare në ekonomi 
familjare dhe pyetësorët 5–17 
Numri i ekonomive familjare me të paktën një anëtar të moshës 3–20 vjeç, shpërndarja e përqindjës së fëmijëve të 
përzgjedhur për intervistë dhe numri dhe përqindja e fëmijëve të moshës 5–17 vjeç nënat/kujdestarët e të cilëve janë 
intervistuar, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Numri i 
ekonomive 

familjare me së 
paku një fëmijë  

të moshës 
 3–20 vjeçare 

Shpërndarja e 
përqindjes së 

fëmijëve të 
përzgjedhur për 

intervistëA 

5–17 vjeçarët me 
intervista të 
përfunduara 

Përqindja e fëmijëve  
5–17 vjeç  

të kualifikuar me 
intervista të 

përfunduara (Shkalla 
e përfundimit) Numri Përqindja 

            

Mosha       
3 164 na na na na 
4 166 na na na na 
5 172 9,7 79 10,2 96,0 
6 155 7,1 54 6,9 88,9 
7 181 10,2 78 10,0 89,9 
8 159 7,1 54 6,9 89,3 
9 168 7,0 59 7,6 100,0 
10 140 5,9 46 5,9 92,8 
11 171 7,3 60 7,7 97,3 
12 139 6,0 47 6,1 93,9 
13 134 5,7 43 5,6 89,6 
14 160 8,2 65 8,3 93,3 
15 155 7,8 61 7,8 92,1 
16 142 7,6 53 6,9 82,4 
17 182 10,4 78 10,0 88,7 
18 159 na na na na 
19 159 na na na na 
20 155 na na na na 

        

Totali (5–17) 2.058 100,0 777 100,0 91,8 
        

Raportet       
Raporti nga 4 në 5 0,97 na na na na 
Raporti nga 6 në 7 0,86 0,70 na na na 
Raporti nga 15 në 14 0,97 0,95 na na na 
Raporti nga 18 në 17 0,87 na na na na 

A Numri i rasteve përdoret për të llogaritur “Raportin nga 6 në 7” dhe “Raportin nga 15 në 14” 
na: nuk aplikohet 
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D.2.2  RAPORTIMI I  DATËS SË LINDJES 

Tabela DQ.2.1R: Raportimi i datës së lindjes (popullata e ekonomive familjare) 

Shpërndarja në përqindje e popullsisë së ekonomive familjare sipas kompletimit të informatave mbi datën e lindjes, komunitetet 
Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Kompletimi i raportimit të datës së lindjes dhe moshës 

Totali 

Numri i 
anëtarëve të 
ekonomisë 
familjare 

Viti dhe muaji  
i lindjes  

Viti i lindjes 
dhe mosha 

Vetëm viti  
i lindjes  

Vetëm 
mosha 

Tjetër/ND/ 
Mungon 

                
Totali 97,6 2,1 0,0 0,3 0,1 100,0 7.039 
          
Vendbanimi         

Urban 97,1 2,6 0,0 0,2 0,1 100,0 3.786 
Rural 98,1 1,5 0,0 0,4 0,1 100,0 3.252 

Mosha         
0–4 98,9 1,1 0,0 0,0 0,0 100,0 869 
5–14 98,6 1,4 0,0 0,0 0,0 100,0 1.640 
15–24 98,7 1,2 0,0 0,1 0,0 100,0 1.495 
25–49 97,2 2,3 0,0 0,4 0,1 100,0 2.012 
50–64 96,0 3,6 0,0 0,3 0,1 100,0 723 
65–84 90,2 7,1 0,0 1,8 0,9 100,0 282 
85+ 74,9 9,2 0,0 15,9 0,0 100,0 18 

na: nuk aplikohet 

 

Tabela DQ.2.2WR: Raportimi i datës së lindjes dhe moshës (femrat) 

Shpërndarja në përqindje e femrave të moshës 15–49 vjeçare sipas kompletimit të informatave mbi datën e lindjes/moshën, 
komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Kompletimi i raportimit të datës së lindjes dhe moshës 

Totali 
Numri i 
femrave 

Viti dhe 
muaji i 
lindjes 

Viti i lindjes 
dhe 

mosha 
Vetëm viti  
i lindjes 

Vetëm 
mosha 

Tjetër/ND/ 
Mungon 

                
Totali 98,9 1,1 0,0 0,0 0,0 100,0 1.493 
          
Vendbanimi         

Urban 99,2 0,8 0,0 0,0 0,0 100,0 798 
Rural 98,6 1,4 0,0 0,0 0,0 100,0 695 

Mosha         
15–19 99,2 0,8 0,0 0,0 0,0 100,0 347 
20–24 99,4 0,6 0,0 0,0 0,0 100,0 261 
25–29 99,1 0,9 0,0 0,0 0,0 100,0 214 
30–34 99,5 0,5 0,0 0,0 0,0 100,0 173 
35–39 97,9 2,1 0,0 0,0 0,0 100,0 185 
40–44 97,5 2,5 0,0 0,0 0,0 100,0 182 
45–49 99,5 0,5 0,0 0,0 0,0 100,0 130 

 

Tabela DQ.2.2MR: Raportimi i datës së lindjes dhe moshës (meshkujt) 

Shpërndarja në përqindje e meshkujve të moshës 15–49 vjeçare sipas kompletimit të informatave mbi datën e 
lindjes/moshën, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Kompletimi i raportimit të datës së lindjes dhe moshës 

Totali 
Numri i 

meshkujve 

Viti dhe  
muaji  

i lindjes 

Viti i lindjes 
dhe 

mosha 
Vetëm viti  
i lindjes 

Vetëm 
mosha  

Tjetër/ND/ 
Mungon 

                
Totali 99,0 0,6 0,0 0,3 0,1 100,0 645 
          
Vendbanimi         

Urban 99,8 0,2 0,0 0,0 0,0 100,0 333 
Rural 98,3 0,9 0,0 0,6 0,2 100,0 312 

Mosha         
15–19 99,4 0,6 0,0 0,0 0,0 100,0 147 
20–24 98,7 1,3 0,0 0,0 0,0 100,0 135 
25–29 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 80 
30–34 97,1 0,0 0,0 2,9 0,0 100,0 63 
35–39 97,7 1,4 0,0 0,0 0,9 100,0 77 
40–44 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 69 
45–49 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 74 
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Tabela DQ.2.3R: Raportimi i datës së lindjes (lindjet e gjalla) 

Shpërndarja në përqindje e lindjeve të para dhe më të fundit të femrave të moshës 15–49 vjeçare sipas kompletimit të datës së lindjes (pa 
futur vlera për të dhënat që mungojnë), komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Kompletimi i raportimit të muajit dhe vitit të lindjes 

Data e lindjes së parë të gjallë 

Totali 

Numri i 
lindjeve 
të para 

të 
gjalla 

Data e lindjes së fundit të 
gjallë 

Totali 

Numri i 
lindjeve 

të 
gjalla 
më të 
fundit 

Viti dhe 
muaji i 
lindjes 

Vetëm 
viti i 

lindjes 

Vetëm 
vitet e 

mbushura 
që nga 
lindja  
e parë  

Tjetër/ND/ 
Mungon 

Viti dhe 
muaji i 
lindjes 

Vetëm 
viti i 

lindjes  
Tjetër/ND/ 
Mungon 

                        

Totali 97,1 2,5 0,2 0,2 100,0 971 99,2 0,6 0,2 100,0 841 

              

Vendbanimi             

Urban 98,6 1,1 0,3 0,0 100,0 523 99,3 0,5 0,1 100,0 449 

Rural 95,5 4,0 0,2 0,3 100,0 448 99,1 0,7 0,2 100,0 392 

 

Tabela DQ.2.4R: Raportimi i datës së lindjes dhe moshës (fëmijët nën moshën 5 vjeçare) 

Shpërndarja në përqindje e fëmijëve nën moshën 5 vjeçare sipas kompletimit të informatave mbi datën e lindjes/moshën, 
komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Kompletimi i raportimit të datës së lindjes dhe moshës 

Totali 

Numri i 
fëmijëve 

nën 
5 vjeç 

Viti dhe  
muaji  

i lindjes 

Viti i lindjes 
dhe 

mosha 
Vetëm viti  
i lindjes 

Vetëm 
mosha 

Tjetër/ND/ 
Mungon 

                

Totali 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 737 

          

Vendbanimi         

Urban 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 375 

Rural 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 362 

Mosha         

0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 128 

1 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 158 

2 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 152 

3 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 143 

4 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 156 

 

Tabela DQ.2.5R: Raportimi i datës së lindjes (fëmijët e moshës 5–17 vjeçare) 

Shpërndarja në përqindje e fëmijëve të moshës 5–17 vjeçare sipas kompletimit të informatave të datës së lindjes, 
komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Kompletimi i raportimit të datës së lindjes dhe moshës 

Totali 

Numri i 
fëmijëve të 
përzgjedhur 
të moshës  

5–17 vjeçare 

Viti dhe 
muaji  

i lindjes 

Viti i 
lindjes dhe 

mosha 
Vetëm viti 
i lindjes 

Vetëm 
mosha 

Tjetër/ND/ 
Mungon 

                

Totali 99,6 0,4 0,0 0,0 0,0 100,0 771 

          

Vendbanimi         

Urban 99,4 0,6 0,0 0,0 0,0 100,0 404 

Rural 99,8 0,2 0,0 0,0 0,0 100,0 367 

Mosha         

5–9 99,6 0,4 0,0 0,0 0,0 100,0 322 

10–14 99,6 0,4 0,0 0,0 0,0 100,0 258 

15–17 99,5 0,5 0,0 0,0 0,0 100,0 191 
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D.2.3  KOMPLETIMI DHE MATJET 

 

Tabela DQ.3.2R: Kompletimi dhe cilësia e informatave mbi testimin e cilësisë së ujit 

Përqindja e ekonomive familjare të përzgjedhura dhe me testim të kompletuar të cilësisë së ujit në ekonomitë familjare dhe në burim dhe 
përqindja (papeshuar) e testeve blanko pozitive, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Përqindja e ekonomive 
familjare: 

Numri i 
ekonomive 
familjare 

Përqindja e 
ekonomive familjare 

me testimin e 
kompletuara të 

cilësisë së ujit për: 

Numri i 
ekonomive 

të 
përzgjedhura 
familjare për 
Pyetësorin e 

testimit të 
cilësisë së 

ujit 

Testimet blanko (papeshuar) 

Të 
përzgjedhur 

për 
Pyetësorin 
e testimit të 
cilësisë së 

ujit 

Me pyetësor 
të 

kompletuara 
për testimin 
e cilësisë së 

ujit 

Përqindja 
e testeve 
pozitive 
blanko 

Numri i 
testeve 

blanko të 
përfunduara 

Numri i 
ekonomive 
familjare të 

përzgjedhura 
për testeve 

blankoA 

Ujin e 
pijshëm të 
ekonomive 
familjare 

Burimin 
e ujit të 
pijshëm 

            

Totali 27,8 26,6 1.221 95,8 91,3 339 0,0 126 134 

            

Vendbanimi           

Urban 26,3 24,9 668 94,5 85,8 176 0,0 64 69 

Rural 29,6 28,7 553 97,2 97,2 164 0,0 62 65 
A Caku ka qenë realizimi i së paku një testimi bllanko (testimi i ujit pakontaminuar) në secilin grupim. Testimi bllanko është caktuar në njërën 
nga pesë ekonomitë familjare të përzgjedhura për testim të cilësisë së ujit. Nëse kjo ekonomi familjare ka refuzuar apo nuk është gjetur, 
mbikëqyrësi ka caktuar në baza të rastësishme testimin për njërën nga katër ekonomitë familjare të mbetura. Janë realizuar më shumë se një 
testim bllanko në grupime ku ekonomia familjare e përzgjedhur fillimisht për testim bllanko është vizituar përsëri dhe është intervistuar me 
sukses. 

 

Tabela DQ.3.3WR: Kompletimi i informatave për datat e martesës/bashkëjetesës (femra) 

Përqindja e femrave të moshës 15–49 vjeçare me informata të mangëta ose të papërfunduara rreth datës dhe moshës në 
martesën/bashkëjetesën e parë, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  
Përqindja me informata të mangëta 

ose të papërfunduaraA Numri i femrave 

      

E martuar ndonjëherë (mosha 15–49 vjeçare)    

Mungon data e martesës/bashkëjetesës së parë 20,1 1.075 

Mungon vetëm muaji 11,2 1.075 

Mungon edhe muaji edhe viti 8,5 1.075 

Mungon mosha e martesës/bashkëjetesës së parë 1,3 1.075 
A Përfshin përgjigje “Nuk e di”. 

 

Tabela DQ.3.3MR: Kompletimi i informatave për datat e martesës/bashkëjetesës (meshkuj) 

Përqindja e meshkujve të moshës 15–49 vjeçare me informata të mangëta ose të papërfunduara rreth datës dhe moshës në 
martesën/bashkëjetesën e parë, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  
Përqindja me informata të mangëta 

ose të papërfunduaraA Numri i meshkujve 

      

Ndonjëherë i martuar (mosha 15–49 vjeçare)    

Mungon data e martesës/bashkëjetesës së parë 13,6 394 

Mungon vetëm muaji 11,8 394 

Mungon edhe muaji edhe viti 1,8 394 

Mungon mosha e martesës/bashkëjetesës së parë 0,1 394 
A Përfshin përgjigje “Nuk e di”. 
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Tabela DQ.3.4R: Kompletimi i informatave për treguesit antropometrik: Nënpeshë 

Shpërndarja në përqindje e fëmijëve nën moshën 5 vjeçare sipas kompletimit të informatave të datës së lindjes dhe peshës, 
komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Pesha 
dhe 

data e 
lindjes 
valide 

Arsyeja për përjashtimin nga analiza 

Totali 

Përqindja e 
fëmijëve të 
përjashtuar 

nga 
analiza 

Numri i 
fëmijëve 

të moshës 
nën 5 vjeç 

Nuk 
është 
matur 
pesha 

Data e 
lindjes e  
papërfun

duar  

Nuk është 
matur pesha 
dhe data e 
lindjes e 

papërfunduar  

Rastet e 
veçuar 

(outliers) 

           

Totali 90,3 9,4 0,0 0,0 0,3 100,0 9,7 737 

           

Mosha (në muaj)         

<6 90,3 9,7 0,0 0,0 0,0 100,0 9,7 49 

6–11 95,0 5,0 0,0 0,0 0,0 100,0 5,0 79 

12–23 89,6 10,4 0,0 0,0 0,0 100,0 10,4 158 

24–35 89,4 10,0 0,0 0,0 0,5 100,0 10,6 152 

36–47 89,6 9,6 0,0 0,0 0,8 100,0 10,4 143 

48–59 90,2 9,8 0,0 0,0 0,0 100,0 9,8 156 

 

Tabela DQ.3.5R: Kompletimi i informatave për treguesit antropometrik: Ngecja në rritje 

Shpërndarja në përqindje e fëmijëve nën moshën 5 vjeçare sipas kompletimit të informatave të datës së lindjes dhe gjatësisë 
apo lartësisë, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Gjatësia/ 
lartësia 

dhe data 
e lindjes 
valide 

Arsyeja për përjashtimin nga analiza 

Totali 

Përqindja e 
fëmijëve të 
përjashtuar 

nga 
analiza 

Numri i 
fëmijëve 

të moshës 
nën 5 vjeç 

Nuk është matur 
gjatësia/lartësia 

Data e 
lindjes e 
mangët 

Nuk është matur 
gjatësia/lartësia 

dhe data e 
lindjes e paplotë 

Rastet e 
veçuar 

(outliers) 

           

Totali 88,5 11,0 0,0 0,0 0,5 100,0 11,5 737 

           

Mosha (në muaj)         

<6 90,3 9,7 0,0 0,0 0,0 100,0 9,7 49 

6–11 91,4 6,3 0,0 0,0 2,2 100,0 8,6 79 

12–23 87,7 12,3 0,0 0,0 0,0 100,0 12,3 158 

24–35 85,5 14,5 0,0 0,0 0,0 100,0 14,5 152 

36–47 88,9 11,1 0,0 0,0 0,0 100,0 11,1 143 

48–59 89,8 9,0 0,0 0,0 1,1 100,0 10,2 156 

 

Tabela DQ.3.6R: Kompletimi i informatave për treguesit antropometrik: Pesha e vogël për gjatësinë dhe 
mbipesha 
Shpërndarja në përqindje e fëmijëve nën moshën 5 vjeçare sipas kompletimit të informatave të peshës dhe gjatësisë apo lartësisë, 
komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Pesha 
dhe 

gjatësia/ 
lartësia 
valide 

Arsyeja për përjashtimin nga analiza 

Totali 

Përqindja e 
fëmijëve të 
përjashtuar 

nga 
analiza 

Numri i 
fëmijëve 

të moshës  
nën 5 vjeç 

Nuk 
është 
matur 
pesha 

Nuk është 
matur 

gjatësia/lartësia 

Pesha dhe 
gjatësia/lartësia 
nuk janë matur 

Rastet e 
veçuar 

(outliers) 

                  

Totali 87,7 0,5 2,1 9,0 0,9 100,0 12,3 737 

           

Mosha (në muaj)          

<6 90,3 0,0 0,0 9,7 0,0 100,0 9,7 49 

6–11 91,4 0,0 1,3 5,0 2,2 100,0 8,6 79 

12–23 87,7 0,0 2,0 10,4 0,0 100,0 12,3 158 

24–35 84,2 0,7 5,2 9,3 0,5 100,0 15,8 152 

36–47 87,3 0,8 2,3 8,9 0,8 100,0 12,7 143 

48–59 88,6 0,7 0,0 9,0 1,7 100,0 11,4 156 
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Tabela DQ.3.7R: Njëanshmëritë në matjet antropometrike 

Shpërndarja e matjeve të peshës dhe gjatësisë/lartësisë sipas shifrave të 
raportuara në decimale, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 
2019–2020 

 

Pesha  Gjatësia ose lartësia 

Numri Përqindja   Numri Përqindja 

            

Totali 668 100,0  671 100,0 

        

Shifrat       

0 64 9,5  42 6,2 

1 83 12,4  75 11,1 

2 75 11,2  60 8,9 

3 57 8,5  64 9,6 

4 80 12,0  81 12,1 

5 63 9,4  55 8,2 

6 64 9,6  86 12,8 

7 56 8,4  67 9,9 

8 57 8,6  67 10,0 

9 70 10,4  74 11,1 
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Tabela DQ.3.8R: Kompletimi i informatave për treguesit e aftësive themelore të të nxënit 

Shpërndarja e përqindjes së fëmijëve të përzgjedhur nga mosha 7–14 vjeçare sipas kompletimit të modulit të Aftësive themelore të të nxënit (FL), përqindja për të cilët libri i leximit nuk ishte i 
disponueshëm në gjuhën e duhur dhe ata me aftësi të pamjaftueshme të njohjes së numrave për testim, dhe përqindja e fëmijëve të moshës 7–9 vjeçare, të cilët nuk e përfunduan ushtrimin e 
leximit dhe të të kuptuarit, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Shpërndarja e përqindjes së fëmijëve me: 

Totali 

Numri i 
fëmijëve të 
përzgjedhur 

mosha  
7–14 

vjeçare 

Përqindja e fëmijëve: Numri i 
fëmijëve të 

moshës  
7–14 

vjeçare të 
cilët kanë 

kompletuar 
modulin FL 

Përqindja e 
fëmijëve të cilët 

nuk e 
përfunduan 
ushtrimin e 

leximit dhe të të 
kuptuarit 

Numri i 
fëmijëve të 

moshës 7–9 
vjeçare të 
cilët kanë 

kompletuar 
modulin FL 

Kompletimin e 
modulit të 
Aftësive 

themelore të të 
nxënit (FL) 

Mos kompletimi i moduleve FL,  
për arsye se: 

Për të cilët libri i 
leximit nuk ishte i 
disponueshëm në 

gjuhën e duhur 

Me aftësi të 
pamjaftueshme 

të njohjes së 
numrave për 

testim 

Nëna 
nuk 

pranoi 

Fëmija 
nuk 

pranoi 

Fëmija nuk 
ishte në 

dispozicion Tjetër  

                          

Totali 89,6 3,2 1,1 4,9 1,2 100,0 448 3,4 7,0 401 71,7 168 

               

Vendbanimi              

Urban 91,9 2,0 0,2 5,4 0,6 100,0 230 4,1 6,9 212 74,3 99 

Rural 87,3 4,6 2,1 4,3 1,8 100,0 217 2,6 7,1 190 68,1 69 

Mosha              

7 89,0 7,7 0,0 2,4 0,9 100,0 78 2,4 19,1 69 76,4 69 

8 91,0 0,0 0,7 6,9 1,4 100,0 53 5,7 15,3 49 72,1 49 

9 85,5 0,0 1,7 12,8 0,0 100,0 59 2,7 5,5 51 65,0 51 

10 95,4 0,0 1,5 3,1 0,0 100,0 45 1,2 0,0 43 na na 

11 90,5 4,2 1,5 1,3 2,6 100,0 59 0,0 1,8 54 na na 

12 88,1 9,4 0,0 2,4 0,0 100,0 47 7,4 6,1 41 na na 

13 91,4 3,8 2,2 2,5 0,0 100,0 43 0,0 0,0 39 na na 

14 88,0 0,0 1,5 6,9 3,6 100,0 63 7,6 2,1 56 na na 

na: nuk aplikohet 
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D.2.4  VËZHGIMET 

 

Tabela DQ.4.3R: Vëzhgimi i certifikatave të lindjes 

Shpërndarja në përqindje e fëmijëve nën 5 vjeç sipas disponueshmërisë së certifikatës së lindjes dhe përqindja e certifikatave të lindjes 
që janë parë, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

 

Fëmija ka certifikatë  
të lindjes 

Fëmija nuk ka 
certifikatë të 

lindjes ND/Mungon Totali 

Përqindja e 
certifikatave të 
lindjes që janë 

parë nga 
intervistuesit 
(1)/(1+2)*100 

Numri i 
fëmijëve nën 

5 vjeç 

Është parë 
nga 

intervistuesi 
(1) 

Nuk është 
parë nga 

intervistuesi 
(2) 

                

Totali 53,9 31,2 14,9 0,1 100,0 63,3 737 

          

Vendbanimi         

Urban 62,7 27,0 10,0 0,2 100,0 69,9 375 

Rural 44,7 35,5 19,8 0,0 100,0 55,7 362 

Mosha (në muaj)        

0–5 51,2 25,2 23,5 0,0 100,0 67,0 49 

6–11 51,9 31,8 16,3 0,0 100,0 62,0 79 

12–23 55,9 27,9 16,2 0,0 100,0 66,7 158 

24–35 52,7 33,4 13,9 0,0 100,0 61,2 152 

36–47 48,9 36,6 14,0 0,5 100,0 57,2 143 

48–59 59,3 29,0 11,7 0,0 100,0 67,2 156 
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Tabela DQ.4.4R: Vëzhgimi i të dhënave për vaksinim në shtëpi dhe në institucionet shëndetësore 

Shpërndarja e përqindjes së fëmijëve të moshës 0–35 muajsh sipas disponueshmërisë së të dhënave të vaksinimit, dhe përqindja e të dhënave të vaksinimit që janë parë nga intervistuesit, komunitetet Rom, 
Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

 

Fëmija nuk ka të dhëna 
të vaksinimit në shtëpi 

Fëmija ka të dhëna 
të vaksinimit në shtëpi 

Tjetër/ 
Mungon Totali 

Fëmija ka të dhëna 
të vaksinimit në institucion 

shëndetësor 

Tjetër/ 
Mungon Totali 

Përqindja e 
shënimeve të 
vaksinimit që 
janë parë nga 

intervistuesit në 
institucionin 

shëndetësor dhe/ose 
në shtëpi 

(1+3)/(1+2+3+4)*100 

Numri i 
fëmijëve 

të moshës 
0–35 

muajsh 

Ka pasur të 
dhëna të 
vaksinimit 

më parë në 
shtëpi 

Nuk ka 
pasur 

të dhëna të 
vaksinimit 

asnjëherë në 
shtëpi 

Është 
parë 
nga 

intervistuesi 
në shtëpi 

(1) 

Nuk 
është 

parë nga 
intervistuesi 
në shtëpi (2) 

Është 
parë 
nga 

intervistuesi në 
institucionin 

shëndetësor (3) 

Nuk 
është 

parë nga 
intervistuesi në 

institucionin 
shëndetësor 

(4) 

                          

Totali 7,9 2,9 78,7 10,3 0,2 100,0 78,3 1,0 20,8 100,0 97,2 437 

               

Vendbanimi              

Urban 2,8 3,3 82,8 11,0 0,0 100,0 81,8 0,8 17,4 100,0 96,2 228 

Rural 13,4 2,4 74,2 9,6 0,5 100,0 74,5 1,1 24,4 100,0 98,2 209 

Mosha (në muaj)              

0–5 2,5 2,4 90,4 4,6 0,0 100,0 68,1 3,3 28,6 100,0 100,0 49 

6–11 4,0 0,0 84,8 11,3 0,0 100,0 83,0 1,2 15,9 100,0 95,8 79 

12–23 5,8 3,1 80,9 10,1 0,0 100,0 81,2 0,5 18,3 100,0 96,9 158 

24–35 13,8 4,2 69,3 11,9 0,7 100,0 76,0 0,6 23,4 100,0 97,3 152 
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D.2.5 VIJUESHMËRIA E SHKOLLËS 

Tabela DQ.5.1R: Vijueshmëria e shkollës sipas një viti të vetëm 

Shpërndarja e popullsisë së ekonomive familjare të moshës 3–24 vjet sipas nivelit arsimor dhe vijueshmërisë së klasës në vitin aktual shkollor, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Nuk 
vijon 

shkollën 

Vijueshmëria aktuale 

ND/ 
Mungon Totali 

Numri i 
anëtarëve 

të 
ekonomisë 
familjare 

të moshës 
3–24 vjeç 

Edukimi 
në 

fëmijërinë 
e 

hershme 

Fillor  Shkolla e mesme e ulët  Shkolla e mesme e lartë 

Më i lartë 
se 

shkollimi 
i mesëm 

Klasa  Klasa  Klasa 

1 2 3 4 5 
ND/ 

Mungon   6 7 8 9   10 11 12 

                        
Mosha  
në fillimin e  
vitit shkollor 

                      

3 92,1 6,5 1,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 182 

4 78,3 21,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 191 

5 55,1 36,0 7,1 1,8 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 166 

6 18,8 10,5 53,9 15,3 1,6 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 177 

7 14,0 1,4 23,2 50,8 10,1 0,0 0,0 0,5  0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 198 

8 9,8 0,0 3,4 29,1 47,8 8,6 1,3 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 155 

9 13,3 0,0 3,1 10,3 25,4 42,2 5,1 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 100,0 172 

10 11,8 0,5 1,2 1,7 4,6 29,3 44,4 0,0  5,4 1,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 160 

11 13,5 0,0 1,1 1,0 4,1 10,6 21,8 0,0  38,2 9,6 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 159 

12 18,4 0,0 0,0 0,7 0,4 2,6 14,7 0,0  22,7 34,9 5,6 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 133 

13 15,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,5 3,6 0,0  13,2 19,3 39,3 8,2  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 145 

14 36,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7 0,5 0,0  5,4 6,0 18,0 30,5  2,6 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 166 

15 47,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 2,5 5,1 19,2  21,5 3,9 0,4 0,0 0,0 100,0 150 

16 59,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,3 0,0 1,5 5,7  9,7 20,5 3,3 0,0 0,0 100,0 152 

17 68,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,5 0,0 1,1 0,9  2,2 9,4 17,3 0,0 0,0 100,0 192 

18 85,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,9  0,0 0,0 8,0 5,4 0,0 100,0 168 

19 92,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0  0,4 0,6 3,1 3,7 0,0 100,0 154 

20 97,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,6  0,0 0,0 0,0 2,0 0,0 100,0 154 

21 92,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 7,9 0,0 100,0 139 

22 95,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 1,1 3,2 0,0 100,0 118 

23 94,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 0,0  0,0 0,0 0,0 5,2 0,0 100,0 128 

24A 94,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   0,0 0,0 0,0 0,0   0,0 0,0 1,1 4,6 0,0 100,0 88 
A Ata të moshës 25 vjeç në kohën e intervistës që ishin të moshës 24 vjeç në fillim të vitit shkollor janë përjashtuar pasi që vijimi i tanishëm është mbledhur vetëm për ata të moshës 3–24 vjeç në kohën e intervistës. 
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D.2.6  HISTORIKU I LINDJEVE 

 

Tabela DQ.6.1R: Raporti gjinor në lindje në mesin e fëmijëve të lindur ndonjëherë dhe të gjallë 

Raporti gjinor (numri i meshkujve për 100 femra) në mesin e fëmijëve të lindur ndonjëherë (në lindje), fëmijët e gjallë, dhe fëmijët e 
vdekur të lindur nga gratë e moshës 15–49 vjeçare, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  

Fëmijët e lindur ndonjëherë  Fëmijët e gjallë  Fëmijët e vdekur 

Numri i 
femrave Djem Vajza 

Raporti 
gjinor 

në 
lindje   Djem Vajza 

Raporti 
gjinor    Djem Vajza 

Raporti 
gjinor 

                          

Totali 1.842 1.781 1,03  1.743 1.720 1,01  99 61 1,62 1.493 

               

Mosha              

15–19 24 21 1,15  22 20 1,09  2 1 2,23 347 

20–24 141 150 0,94  131 150 0,87  10 1 14,25 261 

25–29 286 290 0,98  277 287 0,96  9 3 2,81 214 

30–34 328 254 1,29  321 247 1,30  7 7 0,98 173 

35–39 370 371 1,00  356 355 1,00  14 15 0,95 185 

40–44 391 416 0,94  367 402 0,91  24 14 1,75 182 

45–49 301 279 1,08   269 259 1,04   32 20 1,61 130 
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Tabela DQ.6.2R: Lindjet sipas periudhave para anketës 

Numri i lindjeve, raporti gjinor në lindje, dhe raporti i periudhës sipas periudhave para anketës, sipas fëmijëve të gjallë, të vdekur dhe të gjithëve (imputim), siç janë raportuar në historinë e lindjeve të femrave të 
moshës 15–49 vjeçare, komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  
Numri i lindjeve  Përqindja me datë të lindjes 

të kompletuar A 
 Raporti gjinor në lindjeB  Raporti i periudhësC 

Të gjallë Të vdekur Totali  Të gjallë Të vdekur Totali  Të gjallë Të vdekur Totali  Të gjallë Të vdekur Totali 

                                

Totali 3.463 160 3.623  98,5 68,9 97,2  101,3 161,9 103,4  na na na 

                  

Vitet para anketës                 

0 124 1 125  99,3 100,0 99,3  116,5 0,0 114,5  na na na 

1 180 4 185  100,0 75,1 99,4  125,2 170,6 126,1  130,1 157,2 130,6 

2 153 5 158  100,0 100,0 100,0  115,2 521,1 119,3  92,7 69,5 91,8 

3 150 9 159  98,4 100,0 98,5  112,2 1,092,0 122,2  94,7 260,7 98,1 

4 164 2 167  99,5 100,0 99,6  89,5 54,3 88,9  103,1 36,3 100,7 

5 169 3 172  99,2 61,6 98,5  75,6 211,1 77,0  114,1 96,8 113,7 

6 131 4 136  99,4 68,6 98,5  125,9 151,0 126,7  75,4 181,0 76,8 

7 179 2 181  99,0 100,0 99,0  83,1 77,5 83,1  131,3 31,4 127,7 

8 142 6 148  99,6 100,0 99,6  112,0 35,2 107,2  79,5 260,8 81,8 

9 177 3 180  99,5 100,0 99,5  131,5 55,8 129,7  17,4 4,6 16,7 

10+ 1.892 121 2.013  97,7 62,0 95,6  97,5 165,3 100,6  na na na 

Periudhat 5 vjeçare para anketës                 

0–4 773 21 794  99,5 94,8 99,4  110,9 279,7 113,4  na na na 

5–9 798 18 816  99,3 85,8 99,0  101,9 80,6 101,3  na na na 

10–14 644 24 668  98,3 86,9 97,9  97,6 244,8 100,7  na na na 

15–19 623 25 648  98,1 62,9 96,8  96,9 92,6 96,7  na na na 

20+ 625 72 697   96,6 53,2 92,1   98,0 180,1 104,2   na na na 

na: nuk aplikohet 
A Janë dhënë të dyjat edhe muaji edhe viti. Inversi i përqindjes së raportuar është përqindja me datë të lindjes së pa kompletuar dhe imputim  
B (Bm/Bf) x 100, ku Bm dhe Bf janë numrat e lindjeve të meshkujve dhe të femrave përkatësisht 
C (2 x Bt/(Bt-1 + Bt+1)) x 100, ku Bt është numri lindjeve në vite para anketës  
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Tabela DQ.6.3R: Raportimi i moshës së vdekjes në ditë 

Shpërndarja e vdekjeve të raportuara të moshës nën një muaj sipas moshës së vdekjes në ditë dhe 
përqindja e vdekjeve neonatale të raportuara që kanë ndodhur në moshën 0–6 ditë në mesin e fëmijëve 
të lindur të gjallë nga femra të moshës 15–49 vjeçare, për periudhën 5 vjeçare të lindjes para anketës (të 
inputuara), komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  
Numri i viteve para anketës Gjithsej për 20 vitet 

para anketës 0–4 5–9 10–14 15–19 

        

Mosha e vdekjes (në ditë)      

0 10 2 3 3 16 

1 1 1 6 6 8 

2 1 0 0 0 1 

3 0 0 2 2 2 

4 1 0 0 0 1 

5 0 3 0 0 4 

6 0 0 0 0 0 

7 3 2 1 1 7 

8 0 0 0 0 1 

9 0 0 0 0 0 

10 0 2 0 0 3 

11 0 0 1 1 1 

12 0 0 0 0 0 

13 0 0 0 0 0 

14 0 0 1 1 2 

15 0 0 4 4 4 

16 0 0 0 0 0 

17 0 0 0 0 0 

18 0 0 0 0 0 

19 0 0 0 0 0 

20 0 0 0 0 2 

21 2 0 0 0 3 

22 0 0 0 0 0 

23 0 0 0 0 0 

24 0 0 0 0 0 

25 0 0 0 0 0 

26 0 0 0 0 0 

27 0 0 0 0 0 

28 0 0 0 0 0 

29 0 0 0 0 0 

30 0 0 0 0 0 

        

Totali 0–30 ditësh 17 9 17 17 52 

        
Përqindja e hershme 
neonataleA 

72,5 59,1 64,4 64,4 58,6 

A Vdekjet gjatë 7 ditëve të para (0–6 ditë), pjesëtuar me vdekjet gjatë muajit të parë (0–30 ditë) 

 



 

Shtojca D. Cilësia e të dhënave | 571 

Tabela DQ.6.4R: Raportimi i moshës së vdekjes në muaj 

Shpërndarja e vdekjeve të raportuara të moshës nën dy vjet sipas moshës së vdekjes në muaj dhe 
përqindja e foshnjave të vdekura të raportuara që kanë ndodhur në moshën nën një muaj, në mesin e 
fëmijëve të lindur të gjallë nga femra të moshës 15–49 vjeçare, për periudhën 5 vjeçare të lindjes para 
anketës (të inputuara), komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë, 2019–2020 

  
Numri i viteve para anketës Gjithsej për 20 vitet 

para anketës 0–4 5–9 10–14 15–19 

        

Mosha e vdekjes (në muaj)      

0A 17 9 17 17 52 

1 0 3 2 2 7 

2 2 1 0 0 5 

3 1 0 1 1 1 

4 0 0 1 1 2 

5 0 0 0 0 0 

6 0 0 0 0 1 

7 0 2 0 0 4 

8 0 0 0 0 0 

9 1 0 0 0 1 

10 0 0 0 0 0 

11 0 0 0 0 0 

12 0 0 0 0 1 

13 0 0 1 1 1 

14 0 0 0 0 0 

15 0 0 0 0 0 

16 0 0 0 0 0 

17 0 0 0 0 0 

18 0 1 0 0 1 

19 0 0 0 0 0 

20 0 0 0 0 0 

21 0 0 0 0 0 

22 0 0 0 0 0 

23 0 0 0 0 0 

        

Totali 0–11 muajsh 21 15 20 20 74 

        

Përqindja neonataleB 82,2 64,7 84,0 84,0 70,5 
A Përfshinë vdekjet nën një muaj të raportuara në ditë 
B Vdekjet nën një muaj, pjesëtuar me vdekjet nën një vit 

 

 

 



 

Shtojca E. Pyetësorët e MICS 2019–2020 për Kosovë dhe MICS 2019–2020 për Komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian në Kosovë | 572 

SHTOJCA E. PYETËSORËT E MICS 2019–2020 PËR KOSOVË DHE MICS 2019–2020 PËR 

KOMUNITETET ROM, ASHKALI DHE EGJIPTIAN NË KOSOVË 

Pyetësorët e MICS 2019–2020 për Kosovë dhe të MICS 2019–2020 për komunitetet Rom, Ashkali dhe Egjiptian 

në Kosovë janë paraqitur në Shtojcën E: 

- Pyetësori për ekonomitë familjare 

- Pyetësori për testimin e cilësisë së ujit 

- Pyetësori individual për femra 

- Pyetësori individual për meshkuj 

- Pyetësori për fëmijët e moshës nën 5- vjeç 

- Formulari i pyetësorit për regjistrimin e vaksinave në institucion shëndetësor 

- Pyetësori për fëmijët e moshës 5–17 vjeç 

-  

Versionet në gjuhën angleze të pyetësorëve të MICS6 janë personalizuar dhe janë përkthyer në gjuhën shqipe 

dhe serbe për anketat e MICS 2019–2020. Mbledhja e të dhënave është bërë duke i përdorur versionet në 

shqip dhe serbisht, të prezantuara edhe në Shtojcën E.  

Libri i leximit dhe i numrave paraqitet pas Pyetësorit për fëmijët e moshës 5–17 vjeç. Detyrat e leximit në gjuhë 

shqipe, serbe, turke dhe boshnjake u përfshinë në libra të veçantë gjatë punës në terren. Në këtë raport, ato 

paraqiten bashkërisht, në një libërth, në Shtojcën E.6.1. 

 

 



 

MICS6.HH.1 

PYETËSORI PËR EKONOMI FAMILJARE  
2019–2020 MICS Kosovë 

 

TABLOJA E INFORMATAVE PËR EKONOMINË FAMILJARE                                                                                   HH 

HH1. Numri i grupimit: ___ ___ ___ HH2. Numri i ekonomisë familjare: ___ ___ 

HH3. Emri dhe numri i intervistuesit: 
EMRI __________________________________  ___ ___ ___ 

HH4. Emri dhe numri i mbikëqyrësit: 
EMRI _______________________________  ___ ___ ___ 

HH5. Dita / Muaji / Viti i intervistës: 
___ ___ /___ ___ /  2   0  ___ ___ 

HH7. Regjioni: 
GJAKOVË .......................................................................... 1 
GJILAN .............................................................................. 2 
MITROVICË ...................................................................... 3 
PEJË .................................................................................... 4 
PRIZREN ............................................................................ 5 
PRISHTINË ........................................................................ 6 
FERIZAJ ............................................................................. 7 

HH6. Zona: URBANE ........ 1 
RURALE ......... 2 

HH8. A është përzgjedhur Ekonomia 
Familjare për Pyetësorin për Meshkuj? 

PO .................... 1 
JO .................... 2 

HH9. A është përzgjedhur Ekonomia 
Familjare për Testimin e Cilësisë së Ujit? 

PO .................... 1 
JO .................... 2 

HH10. A është përzgjedhur 
Ekonomia Familjare për 
testim me ujë steril/të 
kontrolluar? 

PO .................................. 1 
JO ................................... 2 

 

Kontrolloni që respondenti të jetë anëtar i mirëinformuar i ekonomisë familjare dhe që të jetë së 
paku 18 vjeç para se të vazhdoni me intervistën. Mund të intervistoni një fëmijë të moshës 15-
17 vjeçare vetëm në rast se nuk ka anëtarë të rritur të ekonomisë familjare apo nëse të gjithë 
anëtarët e rritur të ekonomisë familjare janë të paaftë. Ju nuk mund të intervistoni një fëmijë 
nën moshën 15 vjeçare. 

HH11. Shënoni kohën. 

ORA :  MINUTAT 

__ __ :  __ __ 

HH12. Përshendetje, unë jam (emri yt). Ne jemi nga Agjencia e Statistikave të Kosovës. Jemi duke e bërë një anketë për 
gjendjen e fëmijëve, familjeve dhe ekonomive familjare. Do të doja të flisja me ju për këto tema. Intervista zakonisht zgjat 
rreth 15 minuta. Pas kësaj, ndoshta do të kërkoj të realizoj intervista shtesë me ju ose me anëtarët tjerë të ekonomisë suaj 
familjare. Të gjitha informatat që marrim do të mbeten rreptësisht konfidenciale dhe anonime. Nëse nuk dëshironi të 
përgjigjeni në ndonjë pyetje ose dëshironi të ndërpreni intervistën, ju lutem më tregoni. A mund të fillojmë?  

PO ................................................................................................................... 1 
JO / NUK ËSHTË PYETUR .......................................................................... 2 

1Lista E Anëtarëve Të Ekonomisë Familjare 
2HH46 

 

HH46. Rezultati i 
intervistës së 
Pyetësorit për 
Ekonomi 
Familjare: 

 
Diskutoni me 

mbikëqyrësin 
çfarëdo rezultati të 
papërfunduar. 

E PËRFUNDUAR ................................................................................................................................ 01 
ASNJË ANËTAR I EKONOMISË FAMILJARE OSE RESPONDENT KOMPETENT  

NUK ISHTE NË SHTËPI NË KOHËN E VIZITËS ......................................................................... 02 
TË GJITHË ANËTARËT E EKONOMISË FAMILJARE KANË MUNGUAR  

PËR NJË PERIUDHË TË GJATË KOHORE ................................................................................... 03 
E REFUZUAR ...................................................................................................................................... 04 
SHTËPIA/BANESA E ZBRAZËT OSE ADRESA NUK ËSHTË E BANUESHME ......................... 05 
SHTËPIA/BANESA E SHKATËRRUAR ........................................................................................... 06 
NUK ËSHTË GJETUR SHTËPIA/BANESA ...................................................................................... 07 
 
TJETËR (specifiko) ______________________________________________________________ 96 

 

HH47. Emri dhe numri i rreshtit i respondentit të 
Pyetësorit për Ekonomi Familjare: 

 
EMRI _______________________________  ___ ___ 

 Të plotësohet pasi që 
Pyetësori për Ekonomi 
Familjare të jetë përfunduar 

 Të plotësohet pasi që të 
gjithë pyetësorët të jenë 
përfunduar 

 NUMRI I PËRGJITHSHËM   
NUMRI I KOMPLETUAR 

ANËTARË TË EKONOMISË FAMILJARE  HH48 __ __  

FEMRA TË MOSHËS 15-49 VJEÇARE  HH49 __ __  HH53 __ __ 

Nëse Ekonomia Familjare është përzgjedhur për 
Pyetësorin për Meshkuj: 

MESHKUJ TË MOSHËS 15-49 VJEÇARE 

 
HH50 __ __ 

 
HH54 __ __ 

FËMIJË NËN MOSHËN 5 VJEÇARE  HH51 __ __  HH55 __ __ 

FËMIJË TË MOSHËS 5-17 VJEÇARE 
 

HH52 __ __ 
 

HH56 
ZERO ...... 0 
NJË ......... 1 

 



 

MICS6.HH.2 

LISTA E ANËTARËVE TË EKONOMISË FAMILJARE HL 

Së pari plotësoni HL2-HL4 vertikalisht për të gjithë anëtarët e ekonomisë familjare, duke filluar me kryefamiljarin. Pasi që HL2-HL4 të plotësohen për të gjithë anëtarët, sigurohuni të pyetni 

për anëtarë të tjerë: Ata që nuk janë në shtëpi për momentin, ndonjë foshnje apo fëmijë të vegjël dhe të tjerë që mund të mos jenë pjesë e familjes (si psh shërbëtorë, miq) por që zakonisht 

jetojnë në ekonomi familjare.   

 Më pas, parashtroni pyetjet HL5-HL20 për secilin anëtar veçmas. Nëse përdoren pyetësorë shtesë, shënoni në këtë kuti:....................................................................................... ....................  

HL1. 

Numri i 

rreshtit 

HL2.  

Së pari, ju 

lutem më thoni 

emrin e secilit 

person që 

zakonisht jeton 

këtu, duke 

filluar me 

kryefamiljarin. 

 

Pyetni për 

anëtarë të tjerë 

të ekonomisë 

familjare. 

HL3.  

Cila është 

marrëdhënia e 

(emri) me (emri i 

kryefamiljarit)? 

HL4.  

A është 

(emri) 

mashkull 

apo femër? 

 

 

 

 

1 MASHKULL 

2 FEMER 

HL5.  

Cila është data e 

lindjës e (emri)? 

HL6.  

Sa vjeç 

është 

(emri)? 

 

Regjistro

ni vitet e 

mbushur

a. 

 

Nëse 

mosha 

është 95 

vjeçare 

ose më 

shumë, 

shënoni 

‘95’. 

HL8. 

Rrethoni  

numrin 

e 

rreshtit 

nëse 

është 

femër 

dhe 

është e 

moshës 

15-49 

vjeçare. 

HL9. 

Rrethoni 

numrin e 

rreshtit 

nëse 

është 

mashkull

, është i 

moshës 

15-49 

vjeçare, 

dhe HH8 

është 

PO. 

HL10. 

Rrethon

i numrin 

e 

rreshtit 

nëse 

mosha 

është  

0-4 

vjeçare. 

HL11. 

Mosha 

0-17 

vjeçare? 

 

 

 

 

 

 

1 PO 

2 JO 

 Rreshti i 

radhës 

HL12.  

A është 

nëna 

biologjike 

e (emri) e 

gjallë? 

 

 

 

 

1 PO 

2 JO 

 HL16 

8 ND 

 HL16 

HL13.  

A jeton 

nëna 

biologjike 

e (emri) në 

këtë 

ekonomi 

familjare?  

 

 

1 PO 

2 JO 

 HL15 

HL14. 

Shënoni 

numrin e 

rreshtit 

të nënës 

dhe 

kaloni 

në 

HL16. 

HL15.  

Ku jeton nëna 

biologjike e 

(emri)? 

 

1 JASHTË VENDIT 

2 NË NJË 

EKONOMI TJETËR 

FAMILJARE NË 

KOMUNË TË 

NJEJTË 

3 NË NJË 

EKONOMI TJETËR 

FAMILJARE NË 

KOMUNË TJETËR 

4 NË NJË 

INSTITUCION TË 
KËTIJ VENDI 

8 ND 

HL16.  

A është 

babai 

biologjik i 

(emri) i 

gjallë? 

 

 

 

 

1 PO 

2 JO 

 HL20 

8 ND 

 HL20 

HL17.  

A jeton 

babai 

biologjik i  

(emri) në 

këtë 

ekonomi 

familjare?  

 

 

1 PO 

2 JO 

 HL19 

HL18. 

Shënoni 

numrin e 

rreshtit 

të babait 

dhe 

kaloni në 

HL20. 

HL19.  

Ku jeton babai 

biologjik i 

(emri)?  

 

1 JASHTË VENDIT 

2 NË NJË 

EKONOMI TJETËR 

FAMILJARE NË 

KOMUNË TË 

NJEJTË  
3 NË NJË 

EKONOMI TJETËR 

FAMILJARE NË 

KOMUNË TJETËR 

4 NË NJË 

INSTITUCION TË 
KËTIJ VENDI 

8 ND 

HL20. Kopjoni 

numrin e rreshtit 

të nënës nga 

HL14. Nëse është 

i zbrazët, pyetni: 

 

Kush është 

kujdestari kryesor 

i (emri)? 

 

Nëse ‘Askush’ 

për fëmijë të 

moshës 15-17 

vjeçare, shënoni 

‘90’. 

98 ND 9998 ND 

RRESHTI EMRI MARRËDHËNIA* M      F MUAJI VITI MOSHA F 15-49 M 15-49 0-4 P     J P  J  ND P     J NËNA  P   J   ND P     J BABAI   

01   0    1  1      2 __ __ __ __ __ __ __  __ 01 01 01 1     2 1   2   8 1     2 __  __ 1   2   3   4   8 1   2    8 1     2 __  __ 1   2   3   4   8 ___  ___ 

02  __  __ 1      2 __ __ __ __ __ __ __  __ 02 02 02 1     2 1   2   8 1     2 __  __ 1   2   3   4   8 1    2    8 1     2 __  __ 1   2   3   4   8 ___  ___ 

03  __  __ 1      2 __ __ __ __ __ __ __  __ 03 03 03 1     2 1   2   8 1     2 __  __ 1   2   3   4   8 1   2    8 1     2 __  __ 1   2   3   4   8 ___  ___ 

04  __  __ 1      2 __ __ __ __ __ __ __  __ 04 04 04 1     2 1   2   8 1     2 __  __ 1   2   3   4   8 1    2    8 1     2 __  __ 1   2   3   4   8 ___  ___ 

05  __  __ 1      2 __ __ __ __ __ __ __  __ 05 05 05 1     2 1   2   8 1     2 __  __ 1   2   3   4   8 1   2    8 1     2 __  __ 1   2   3   4   8 ___  ___ 

06  __  __ 1      2 __ __ __ __ __ __ __  __ 06 06 06 1     2 1   2   8 1     2 __  __ 1   2   3   4   8 1    2    8 1     2 __  __ 1   2   3   4   8 ___  ___ 

07  __  __ 1      2 __ __ __ __ __ __ __  __ 07 07 07 1     2 1   2   8 1     2 __  __ 1   2   3   4   8 1   2    8 1     2 __  __ 1   2   3   4   8 ___  ___ 

08  __  __ 1      2 __ __ __ __ __ __ __  __ 08 08 08 1     2 1   2   8 1     2 __  __ 1   2   3   4   8 1    2    8 1     2 __  __ 1   2   3   4   8 

 

 

___  ___ 

 

 

 

 

* Kodet për HL3: 

Marrëdhënia me 

kryefamiljarin: 

01 KRYEFAMILJARI 

02 BASHKËSHORT / PARTNER 

03 I BIRI / E BIJA 

04 DHËNDRI / NUSJA 

05 FËMIJA I DJALIT / VAJZËS 

06 PRINDI 

07 VJEHRRI / VJEHRRA 

08 VËLLAU / MOTRA 

09 BURRI I MOTRËS / GRUAJA E VËLLAUT/ MOTRA E BURRIT/GRUAS, VËLLAU I 

BURRIT/GRUAS 

10 AXHA / DAJA / TEZJA / HALLA 

11 FËMIJA I VËLLAUT / MOTRËS 

12 I AFËRM TJETËR 

13 I ADOPTUAR / FËMIJË NE STREHIM FAMILJAR / FËMIJË I 

PARTNERIT 

14 SHËRBËTOR (JETON NË EKONOMI FAMILJARE) 

96 TJETËR (NUK ËSHTË I AFËRM) 

98 ND 



 

MICS6.HH.3 

LISTA E ANËTARËVE TË EKONOMISË FAMILJARE HL 

Së pari plotësoni HL2-HL4 vertikalisht për të gjithë anëtarët e ekonomisë familjare, duke filluar me kryefamiljarin. Pasi që HL2-HL4 të plotësohen për të gjithë anëtarët, sigurohuni të pyetni 

për anëtarë të tjerë: Ata që nuk janë në shtëpi për momentin, ndonjë foshnje apo fëmijë të vegjël dhe të tjerë që mund të mos jenë pjesë e familjes (si psh shërbëtorë, miq) por që zakonisht 

jetojnë në ekonomi familjare.   

 Më pas, parashtroni pyetjet HL5-HL20 për secilin anëtar veçmas. Nëse përdoren pyetësorë shtesë, shënoni në këtë kuti:....................................................................................... ....................  

HL1. 

Numri i 

rreshtit 

HL2.  

Së pari, ju 

lutem më thoni 

emrin e secilit 

person që 

zakonisht jeton 

këtu, duke 

filluar me 

kryefamiljarin. 

 

Pyetni për 

anëtarë të tjerë 

të ekonomisë 

familjare. 

HL3.  

Cila është 

marrëdhënia e 

(emri) me (emri i 

kryefamiljarit)? 

HL4.  

A është 

(emri) 

mashkull 

apo femër? 

 

 

 

 

1 MASHKULL 

2 FEMER 

HL5.  

Cila është data e 

lindjës e (emri)? 

HL6.  

Sa vjeç 

është 

(emri)? 

 

Regjistro

ni vitet e 

mbushur

a. 

 

Nëse 

mosha 

është 95 

vjeçare 

ose më 

shumë, 

shënoni 

‘95’. 

HL8. 

Rrethoni  

numrin 

e 

rreshtit 

nëse 

është 

femër 

dhe 

është e 

moshës 

15-49 

vjeçare. 

HL9. 

Rrethoni 

numrin e 

rreshtit 

nëse 

është 

mashkull

, është i 

moshës 

15-49 

vjeçare, 

dhe HH8 

është 

PO. 

HL10. 

Rrethon

i numrin 

e 

rreshtit 

nëse 

mosha 

është  

0-4 

vjeçare. 

HL11. 

Mosha 

0-17 

vjeçare? 

 

 

 

 

 

 

1 PO 

2 JO 

 Rreshti i 

radhës 

HL12.  

A është 

nëna 

biologjike 

e (emri) e 

gjallë? 

 

 

 

 

1 PO 

2 JO 

 HL16 

8 ND 

 HL16 

HL13.  

A jeton 

nëna 

biologjike 

e (emri) në 

këtë 

ekonomi 

familjare?  

 

 

1 PO 

2 JO 

 HL15 

HL14. 

Shënoni 

numrin e 

rreshtit 

të nënës 

dhe 

kaloni 

në 

HL16. 

HL15.  

Ku jeton nëna 

biologjike e 

(emri)? 

 

1 JASHTË VENDIT 

2 NË NJË 

EKONOMI TJETËR 

FAMILJARE NË 

KOMUNË TË 

NJEJTË 

3 NË NJË 

EKONOMI TJETËR 

FAMILJARE NË 

KOMUNË TJETËR 

4 NË NJË 

INSTITUCION TË 
KËTIJ VENDI 

8 ND 

HL16.  

A është 

babai 

biologjik i 

(emri) i 

gjallë? 

 

 

 

 

1 PO 

2 JO 

 HL20 

8 ND 

 HL20 

HL17.  

A jeton 

babai 

biologjik i  

(emri) në 

këtë 

ekonomi 

familjare?  

 

 

1 PO 

2 JO 

 HL19 

HL18. 

Shënoni 

numrin e 

rreshtit 

të babait 

dhe 

kaloni në 

HL20. 

HL19.  

Ku jeton babai 

biologjik i 

(emri)?  

 

1 JASHTË VENDIT 

2 NË NJË 

EKONOMI TJETËR 

FAMILJARE NË 

KOMUNË TË 

NJEJTË  
3 NË NJË 

EKONOMI TJETËR 

FAMILJARE NË 

KOMUNË TJETËR 

4 NË NJË 

INSTITUCION TË 
KËTIJ VENDI 

8 ND 

HL20. Kopjoni 

numrin e rreshtit 

të nënës nga 

HL14. Nëse është 

i zbrazët, pyetni: 

 

Kush është 

kujdestari kryesor 

i (emri)? 

 

Nëse ‘Askush’ 

për fëmijë të 

moshës 15-17 

vjeçare, shënoni 

‘90’. 

98 ND 9998 ND 

RRESHTI EMRI MARRËDHËNIA* M      F MUAJI VITI MOSHA F 15-49 M 15-49 0-4 P     J P  J  ND P     J NËNA  P   J   ND P     J BABAI   

09  __  __ 1      2 __ __ __ __ __ __ __  __ 09 09 09 1     2 1   2   8 1     2 __  __ 1   2   3   4   8 1   2    8 1     2 __  __ 1   2   3   4   8 ___  ___ 

10  __  __ 1      2 __ __ __ __ __ __ __  __ 10 10 10 1     2 1   2   8 1     2 __  __ 1   2   3   4   8 1    2    8 1     2 __  __ 1   2   3   4   8 ___  ___ 

11  __  __ 1      2 __ __ __ __ __ __ __  __ 11 11 11 1     2 1   2   8 1     2 __  __ 1   2   3   4   8 1   2    8 1     2 __  __ 1   2   3   4   8 ___  ___ 

12  __  __ 1      2 __ __ __ __ __ __ __  __ 12 12 12 1     2 1   2   8 1     2 __  __ 1   2   3   4   8 1    2    8 1     2 __  __ 1   2   3   4   8 ___  ___ 

13  __  __ 1      2 __ __ __ __ __ __ __  __ 13 13 13 1     2 1   2   8 1     2 __  __ 1   2   3   4   8 1    2    8 1     2 __  __ 1   2   3   4   8 ___  ___ 

14  __  __ 1      2 __ __ __ __ __ __ __  __ 14 14 14 1     2 1   2   8 1     2 __  __ 1   2   3   4   8 1    2    8 1     2 __  __ 1   2   3   4   8 ___  ___ 

15  __  __ 1      2 __ __ __ __ __ __ __  __ 15 15 15 1     2 1   2   8 1     2 __  __ 1   2   3   4   8 1    2    8 1     2 __  __ 1   2   3   4   8 ___  ___ 

* Kodet për HL3: 

Marrëdhënia me 

kryefamiljarin: 

01 KRYEFAMILJARI 

02 BASHKËSHORT / PARTNER 

03 I BIRI / E BIJA 

04 DHËNDRI / NUSJA 

05 FËMIJA I DJALIT / VAJZËS 

06 PRINDI 

07 VJEHRRI / VJEHRRA 

08 VËLLAU / MOTRA 

09 BURRI I MOTRËS / GRUAJA E VËLLAUT/ MOTRA E BURRIT/GRUAS, VËLLAU I 

BURRIT/GRUAS 

10 AXHA / DAJA / TEZJA / HALLA 

11 FËMIJA I VËLLAUT / MOTRËS 

12 I AFËRM TJETËR 

13 I ADOPTUAR / FËMIJË  NE STREHIM FAMILJAR / FËMIJË I 

PARTNERIT 

14 SHËRBËTOR (JETON NË EKONOMI FAMILJARE) 

96 TJETËR (NUK ËSHTË I AFËRM) 

98 ND 

 

 



 

MICS6.HH.4 

  

ARSIMIMI 1 ED 

ED1. 

Numri i 

rreshtit 

ED2.  

Emri dhe mosha. 

 

Kopjoni emrat dhe moshat e 

të gjithë anëtarëve të 

ekonomisë familjare nga HL2 

dhe HL6 më poshtë dhe në 

faqën tjetër të modulit. 

ED3.  

Mosha 3 

vjeçare 

ose më 

shumë? 

 

 

 

 

1 PO 

2 JO 

Rreshti i 

radhës 

ED4.  

A ka vijuar 

(emri) 

ndonjëherë 

shkollën apo 

arsimin 

parashkollor? 

 

 

1 PO 

2 JO 

Rreshti i 

radhës 

ED5.  

Cili është niveli dhe klasa/viti më i lartë i shkollimit që e 

ka vijuar (emri) ndonjëherë? 

ED6.  

A e ka 

përfunduar 

ndonjëherë 

(emri) atë 

(klasë/vit)? 

 

 

 

1 PO 

2 JO 

8 ND 

ED6A. 

Kontrolloni ED5. 

Niveli i shkollimit  

4 ose 8 
             
         Kaloni në ED7 

 

Niveli i shkollimit 

1, 2 ose 3 
               
       Vazhdoni me ED6B. 

ED7.  

Mosha 3-24 

vjeçare? 

 

 

 

 

 

 

1 PO 

2 JO 

Rreshti i 

radhës 

ED8.  

Kontrolloni 

ED4: A ka 

vijuar 

ndonjëherë 

shkollën ose 

arsimin  

parashkollor? 

 

1 PO 

2 JO 

Rreshti i 

radhës 
NIVELI: 

0 PARASHKOLLOR 

                         ED7 

1 FILLOR   

2 I MESËM I ULËT  

3 I MESËM I LARTË  

4 I LARTË 

8 ND 

KLASA/VITI: 

98 ND 

 ED7 

ED6B. 

Niveli më i lartë që ka 

vijuar (emri), a është pjesë 

e sistemit të shkollimit të 

vjetër apo të ri? 

 

1 I VJETËR 

2 I RI 

8 ND 

RRESHTI EMRI MOSHA PO JO PO JO NIVELI KLASA/VITI PO JO ND V R ND PO JO PO JO 

01  ___ ___ 1 2 1 2 0 1 2 3 4 8 ___  ___ 1 2 8 1 2 8 1 2 1 2 

02  ___ ___ 1 2 1 2 0 1 2 3 4 8 ___  ___ 1 2 8 1 2 8 1 2 1 2 

03  ___ ___ 1 2 1 2 0 1 2 3 4 8 ___  ___ 1 2 8 1 2 8 1 2 1 2 

04  ___ ___ 1 2 1 2 0 1 2 3 4 8 ___  ___ 1 2 8 1 2 8 1 2 1 2 

05  ___ ___ 1 2 1 2 0 1 2 3 4 8 ___  ___ 1 2 8 1 2 8 1 2 1 2 

06  ___ ___ 1 2 1 2 0 1 2 3 4 8 ___  ___ 1 2 8 1 2 8 1 2 1 2 

07  ___ ___ 1 2 1 2 0 1 2 3 4 8 ___  ___ 1 2 8 1 2 8 1 2 1 2 

08  ___ ___ 1 2 1 2 0 1 2 3 4 8 ___  ___ 1 2 8 1 2 8 1 2 1 2 

09  ___ ___ 1 2 1 2 0 1 2 3 4 8 ___  ___ 1 2 8 1 2 8 1 2 1 2 

10  ___ ___ 1 2 1 2 0 1 2 3 4 8 ___  ___ 1 2 8 1 2 8 1 2 1 2 

11  ___ ___ 1 2 1 2 0 1 2 3 4 8 ___  ___ 1 2 8 1 2 8 1 2 1 2 

12  ___ ___ 1 2 1 2 0 1 2 3 4 8 ___  ___ 1 2 8 1 2 8 1 2 1 2 

13  ___ ___ 1 2 1 2 0 1 2 3 4 8 ___  ___ 1 2 8 1 2 8 1 2 1 2 

14  ___ ___ 1 2 1 2 0 1 2 3 4 8 ___  ___ 1 2 8 1 2 8 1 2 1 2 

15  ___ ___ 1 2 1 2 0 1 2 3 4 8 ___  ___ 1 2 8 1 2 8 1 2 1 2 



 

MICS6.HH.5 

ARSIMIMI 2 ED 

ED1. 

Numri i 

rreshtit 

ED2.  

Emri dhe mosha. 

ED9.  

Në cilëndo 

kohë gjatë këtij 

viti shkollor 

(2019/2020), a 

e ka vijuar 

(emri) shkollën 

apo arsimin 

parashkollor?  

 

1 PO 

2 JO 

   ED15 

ED10.  

Gjatë këtij viti shkollor (2019/2020), cilin 

nivel dhe klasë/vit është duke e vijuar (emri)? 

ED11.  

A është duke e vijuar 

(ai/ajo) një shkollë 

publike? 
 

Nëse “Po”, shënoni ‘1’. 

Nëse “Jo”, provoni të 

mësoni dhe shënoni se 

kush e kontrollon dhe 

menaxhon shkollën.  
 

1 SHTETI/PUBLIKE 

3 PRIVATE 

4 PUBLIKO-PRIVAT 
 

6 TJETËR 

8 ND 

ED15.  

Në cilëndo kohë 

gjatë vitit shkollor  

paraprak 

(2018/2019), a e ka 

vijuar (emri) 

shkollën apo 

arsimin   

parashkollor? 

 

1 PO 

2 JO 

Rreshti i radhës 

8 ND 

Rreshti i radhës 

ED16.  

Gjatë vitit shkollor paraprak (2018/2019), 

cilin nivel dhe klasë/ vit e ka vijuar (emri)?  

 

NIVELI: 

0 PARASHKOLLOR 

   ED11 

1 FILLOR 

2 I MESËM I ULËT 

3 I MESËM I LARTË 

4 I LARTË 

8 ND 

KLASA/VITI: 

98 ND 

NIVELI: 

0 PARASHKOLLOR. 

 Rreshti i radhës 

1 FILLOR 

2 I MESËM I ULËT 

3 I MESËM I LARTË 

4 I LARTË 

8 ND 

KLASA/VITI: 

98 ND 

RRESHTI EMRI MOSHA PO JO NIVELI KLASA/VITI AUTORITETI PO     JO     ND NIVELI KLASA/VITI 

01  ___ ___ 1 2 0     1     2     3     4     8 ___ ___ 1      3      4      6      8 1        2        8 0     1     2     3     4     8 ___ ___ 

02  ___ ___ 1 2 0     1     2     3     4     8 ___ ___ 1      3      4      6      8 1        2        8 0     1     2     3     4     8 ___ ___ 

03  ___ ___ 1 2 0     1     2     3     4     8 ___ ___ 1      3      4      6      8 1        2        8 0     1     2     3     4     8 ___ ___ 

04  ___ ___ 1 2 0     1     2     3     4     8 ___ ___ 1      3      4      6      8 1        2        8 0     1     2     3     4     8 ___ ___ 

05  ___ ___ 1 2 0     1     2     3     4     8 ___ ___ 1      3      4      6      8 1        2        8 0     1     2     3     4     8 ___ ___ 

06  ___ ___ 1 2 0     1     2     3     4     8 ___ ___ 1      3      4      6      8 1        2        8 0     1     2     3     4     8 ___ ___ 

07  ___ ___ 1 2 0     1     2     3     4     8 ___ ___ 1      3      4      6      8 1        2        8 0     1     2     3     4     8 ___ ___ 

08  ___ ___ 1 2 0     1     2     3     4     8 ___ ___ 1      3      4      6      8 1        2        8 0     1     2     3     4     8 ___ ___ 

09  ___ ___ 1 2 0     1     2     3     4     8 ___ ___ 1      3      4      6      8 1        2        8 0     1     2     3     4     8 ___ ___ 

10  ___ ___ 1 2 0     1     2     3     4     8 ___ ___ 1      3      4      6      8 1        2        8 0     1     2     3     4     8 ___ ___ 

11  ___ ___ 1 2 0     1     2     3     4     8 ___ ___ 1      3      4      6      8 1        2        8 0     1     2     3     4     8 ___ ___ 

12  ___ ___ 1 2 0     1     2     3     4     8 ___ ___ 1      3      4      6      8 1        2        8 0     1     2     3     4     8 ___ ___ 

13  ___ ___ 1 2 0     1     2     3     4     8 ___ ___ 1      3      4      6      8 1        2        8 0     1     2     3     4     8 ___ ___ 

14  ___ ___ 1 2 0     1     2     3     4     8 ___ ___ 1      3      4      6      8 1        2        8 0     1     2     3     4     8 ___ ___ 

15  ___ ___ 1 2 0     1     2     3     4     8 ___ ___ 1      3      4      6      8 1        2        8 0     1     2     3     4     8 ___ ___ 



 

MICS6.HH.6 

KARAKTERISTIKAT E EKONOMISË FAMILJARE HC 

HC2. Cilit grup etnik i përket (emri i kryefamiljarit 

nga HL2)? 

SHQIPTAR ........................................................ 01 

SERB .................................................................. 02 

TURK ................................................................. 03 

BOSHNJAK ....................................................... 04 

ROM ................................................................... 05 

ASHKALI .......................................................... 06 

EGJIPTIAN ........................................................ 07 

GORAN .............................................................. 08 

 

TJETËR (specifiko) ______________________ 96 

 

HC2A. Sa dhoma ka në dispozicion ekonomia juaj 

familjare? 

 

NUMRI I DHOMAVE...............................__ __ 

 

HC3. Sa dhoma përdoren zakonisht për fjetje nga 

anëtarët e kësaj ekonomie familjare?  

 

NUMRI I DHOMAVE .................................. __ __ 

 

HC3A. Lloji i shtëpisë/banesës. 

 

 Shënoni vëzhgimin. 

 

 Nëse vëzhgimi nuk është i mundshëm, pyeteni 

respondentin qe ta përcaktoni llojin e banesës. 

SHTËPI 

 SHTËPI E NDARË ........................................... 1 

 GJYSMË E NDARË OSE  

     E BASHKANGJITUR..................................... 2 

APARTAMENT 

 NË NJË NDËRTESË ME MË PAK  

      SE 10 BANESA ............................................. 3 

 NË NJË NDËRTESË ME MË SHUMË 

      SE 10 BANESA ............................................. 4 

 

TJETËR (specifiko)  ______________________ 6 

 

HC4. Materiali kryesor i dyshemesë së 

shtëpisë/banesës. 

 

 Shënoni vëzhgimin. 

 

 Nëse vëzhgimi nuk është i mundshëm, pyeteni 

respondentin qe ta përcaktoni materialin e 

dyshemesë.  

DYSHEME NATYRORE 

TOKË / RËRË .................................................... 11 

 

DYSHEME E PAPËRPUNUAR 

 DËRRASA DRURI ......................................... 21 

 

DYSHEME E PËRFUNDUAR  

 PARKET OSE LAMINAT .............................. 31 

 LINOLEUM  ................................................... 32 

 PLLAKA QERAMIKE ................................... 33 

 BETON ............................................................ 34 

 TEPISON ......................................................... 35 

  

 

TJETËR (specifiko) ______________________ 96 

 



 

MICS6.HH.7 

HC5. Materiali kryesor i çatisë. 

 

 Shënoni vëzhgimin. 

PA ÇATI  ........................................................... 11 

ÇATI NATYRORE 

 KASHTË ........................................................ 12 

 

ÇATI E PAPËRPUNUAR 

 PJESË MATERIALESH ................................. 21 

 DËRRASA (DRURI) ...................................... 23 

 KARTON ........................................................ 24 

 NAJLLON ....................................................... 25 

 MATERIAL TENDE ...................................... 26 

 

ÇATI E PËRFUNDUAR 

 METAL / TENEQE ......................................... 31 

 DRU................................................................. 32 

 PLLAKA TË METALIT / SELANIT ............. 33 

 PLLAKA QERAMIKE ................................... 34 

 BETON ............................................................ 35 

 TEGOLA ......................................................... 36 

 TJEGULLA  .................................................... 37 

   PLLAKA AZBESTI ........................................ 38 

 

TJETËR (specifiko) ______________________ 96 

 

HC6. Materiali kryesor i mureve të jashtme. 

 

 Shënoni vëzhgimin. 

MURE NATYRORE  

 BALTË ............................................................ 13 

 MURE TË PAPËRPUNUARA 

 GURË ME BALTË ......................................... 22 

 QERPIÇ I PASUVATUAR ............................. 23 

 PLLAKA TË LESONITIT .............................. 24 

 KARTON ........................................................ 25 

 DRU I RIPËRDORUR .................................... 26 

 MATERIAL TENDE ...................................... 27 

 DËRRASA ME BALTË...................................28 

MURE TË PËRFUNDUARA 

 BETON ............................................................ 31 

 GURË ME GËLQERE / ÇIMENTO ............... 32 

 TULLA / BLLOKA TË KUQ ......................... 33 

 BLLOKA ÇIMENTOJE .................................. 34 

 QERPIÇ I MBULUAR .................................... 35 

 DËRRASA DRURI / PLLAKA GURI ............ 36 

 SUVATIM/FASADË ...................................... 37 

 

TJETËR (specifiko) ______________________ 96 

 

HC7A. A ka ekonomia juaj familjare një linjë 

telefonike fikse? 

PO ......................................................................... 1 

JO ......................................................................... 2 

1HC7 

HC7A1. A është kjo sepse ju nuk dëshironi,  

dëshironi por nuk mund ta përballoni atë, ose ka 

ndonjë arsye tjetër? 

NUK DËSHIRONI NJË ....................................... 1 

DO TË DËSHIRONIT NJË POR NUK 

   MUND TA PËRBALLONI ATË ...................... 2 

TJETËR ARSYE .................................................. 3 

 



 

MICS6.HH.8 

HC7. A ka ekonomia juaj familjare: 

 

 [C] Një shtrat? 

 

 [D] Një tavolinë dhe karrika? 

 

 [E] Një dollap për rroba? 

 

 [F] Një kauq? 

 

 [G] Një dollap për enë (kuzhinë)? 

 

  PO JO 

 

SHTRAT ............................................... 1 2 

 

TAVOLINË DHE KARRIKA .............. 1 2 

 

DOLLAP PËR RROBA ........................ 1 2 

 

KAUQ ................................................... 1 2 

 

DOLLAP PËR ENË (KUZHIINË)........ 1 2 

 

 

HC8. A ka ekonomia juaj familjare rrymë elektrike? 

 

Nëse 'Po', verifikoni: A është shtëpia/banesa e juaj e 

lidhur në rrjet ose a ka ndonjë burim tjetër energjie? 

 

PO, E KYÇUR NË RRJET ELEKTRIK .............. 1 

PO, POR PA KYÇJE NË RRJET ELEKTRIK 

(GJENERATOR/SISTEM I IZOLUAR) ........... 2 

JO ......................................................................... 3 

 

 

 

3HC9ZA 

HC9A. A ka ekonomia juaj familjare një televizor? PO ......................................................................... 1 

JO ......................................................................... 2 

 

1HC9C 

 

HC9A1. A është kjo sepse ju nuk dëshironi, dëshironi 

por nuk mund ta përballoni ose ka ndonjë arsye 

tjetër? 

NUK DËSHIRONI NJË ....................................... 1 

DO TË DËSHIRONIT NJË POR NUK 

   MUND TA PËRBALLONI ATË ...................... 2 

TJETËR ARSYE .................................................. 3 

1HC9D 

 

2HC9D 

3HC9D 

HC9C. A ka ekonomia juaj familjare një televizor 

Plasma/LCD/LED? 

PO ......................................................................... 1 

JO ......................................................................... 2 

 

HC9D. A ka ekonomia juaj familjare një makinë për 

larjen e rrobave (lavatriqe)? 

PO ......................................................................... 1 

JO ......................................................................... 2 

1HC9 

HC9D1. A është kjo sepse ju nuk dëshironi, do të 

dëshironit por nuk mund ta përballoni ose ka ndonjë 

arsye tjetër? 

NUK DËSHIRONI NJË ....................................... 1 

DO TË DËSHIRONIT NJË POR NUK 

   MUND TA PËRBALLONI ATË ...................... 2 

TJETËR ARSYE .................................................. 3 

 



 

MICS6.HH.9 

HC9. A ka ekonomia juaj familjare: 

 

  

 [B] Një frigorifer? 

 

 [E] Një fshisë elektrike? 

 

 [F] Një shporet elektrik? 

 

 [G] Një bojler? 

 

 [H] Një  makinë për terjen e teshave (tharrëse 

 rrobash)? 

 

 [I] Një kondicionier (klimë)? 

 

 [J] Një xhakuzzi? 

 

 [K] Një makinë për larjen e enëve? 

 

 [L] Një pastrues ajri? 

 

 [M]  Një panel solar? 

  PO JO 

 

 

FRIGORIFER ........................................ 1 2 

 

FSHISË ELEKTRIKE ........................... 1 2 

 

SHPORET ELEKTRIK ......................... 1 2 

 

BOJLER ................................................ 1 2 

 

NJË THARRËSE RROBASH ............... 1 2 

 

 

NJË KONDICIONIER (KLIMË) .......... 1 2 

 

NJË XHAKUZZI .................................. 1 2 

 

NJË MAKINË E ENËVE ...................... 1 2 

 

NJË PASTRUES AJRI .......................... 1 2 

 

PANEL SOLAR .................................... 1 2 

 

HC9ZA. A ka dush kabinë ose vaskë (“kadë”) në 

banesën/shtëpinë tuaj? 

PO ......................................................................... 1 

JO ......................................................................... 2 

 

 

HC9ZB. A mund të më thoni nëse ekonomia juaj 

familjare i ndërron mobilet, si një shtrat, divan, 

tavolinë ose dollap kur ato vjetërsohen ose 

dëmtohen? 

PO ......................................................................... 1 

JO ......................................................................... 2 

 

1HC10 

HC9ZB1. A është kjo sepse ju nuk dëshironi ti 

zëvendësoni ato, do të  dëshironit por nuk mund ta 

përballoni ose ka ndonjë arsye tjetër? 

NUK DËSHIRONI NJË ....................................... 1 

DO TË DËSHIRONIT NJË POR NUK 

   MUND TA PËRBALLONI ATË ...................... 2 

TJETËR ARSYE .................................................. 3 

 

HC10. A posedon ndonjë anëtar i ekonomisë suaj 

familjare: 

 

 [C] Një motoçikletë ose skuter? 

 

 [D] Një karrocë që tërheqet nga kafshët? 

  PO JO 

 

 

MOTOÇIKLETË / SKUTER ................. 1 2 

 

KARROCË PËR KAFSHËT .................. 1 2 

 

 

 

HC10E. A ka ndonjë anëtarë i ekonomisë suaj 

familjare një veturë, kamion ose furgon? 

PO ......................................................................... 1 

JO ......................................................................... 2 

1HC11 

HC10E1. A është kjo sepse ju nuk dëshironi, do të 

dëshironit por nuk mund ta përballoni ose ka ndonjë 

arsye tjetër? 

NUK DËSHIRONI NJË ....................................... 1 

DO TË DËSHIRONIT NJË POR NUK 

   MUND TA PËRBALLONI ATË ...................... 2 

TJETËR ARSYE .................................................. 3 

 

HC11. A ka ndonjëri nga anëtarët e ekonomisë suaj 

familjare kompjuter ose tablet?  

PO ......................................................................... 1 

JO ......................................................................... 2 

1HC12 

 



 

MICS6.HH.10 

HC11A1. A është kjo sepse ju nuk dëshironi, do të 

dëshironit por nuk mund ta përballoni ose ka ndonjë 

arsye tjetër? 

NUK DËSHIRONI NJË ....................................... 1 

DO TË DËSHIRONIT NJË POR NUK 

   MUND TA PËRBALLONI ATË ...................... 2 

TJETËR ARSYE .................................................. 3 

 

HC12. A ka ndonjëri nga anëtarët e ekonomisë suaj 

familjare telefon mobil? 

PO ......................................................................... 1 

JO ......................................................................... 2 

1HC13 

HC12A1. A është kjo sepse ju nuk dëshironi, do të 

dëshironit por nuk mund ta përballoni ose ka ndonjë 

arsye tjetër? 

NUK DËSHIRONI NJË ....................................... 1 

DO TË DËSHIRONIT NJË POR NUK 

   MUND TA PËRBALLONI ATË ...................... 2 

TJETËR ARSYE .................................................. 3 

 

HC13. A ka ekonomia juaj familjare qasje në internet 

në shtëpi? 

PO ......................................................................... 1 

JO ......................................................................... 2 

 

HC14. A është kjo shtëpi/banesë në pronësinë tuaj 

apo të ndonjërit që jeton në këtë ekonomi familjare? 

 

 Nëse ‘Jo’, pyetni: A e keni me qira këtë 

shtëpi/banesë nga dikush që nuk jeton në këtë 

ekonomi familjare? 

 

 Nëse ‘Me qira nga dikush tjetër’, rrethoni ‘2’.  

 Nëse ‘Strehim i përkohshëm’ rrethoni ‘3’.  

 Për përgjigje të tjera, rrethoni ‘6’ dhe specifikoni. 

NË PRONËSI ....................................................... 1 

ME QIRA ............................................................. 2 

STREHIM I PËRKOHSHËM (NUK PAGUAN 

QIRA) ................................................................ 3 

 

TJETËR (specifikoni) _____________________ 6 

1HC14A1 

2HC14A2 

 

3HC14A2 

 

6HC14A2 

HC14A1. Përveç kësaj shtëpie/banese, a keni ju ose 

dikush që jeton në këtë familje një shtëpi/banesë 

tjetër? 

 

HC14A2. A e posedoni ju a po dikush tjetër në këtë 

ekonomi familjare ndonjë shtëpi/banesë?  

PO ......................................................................... 1 

JO ......................................................................... 2 

 

HC14B. A është shtëpia/banesa e juaj shumë e errët, 

domethënë nuk ka dritë të mjaftueshme që vjen 

përmes dritareve? 

 

 

PO ......................................................................... 1 

JO ......................................................................... 2 

 

HC14C. A keni ndonjë nga problemet e mëposhtme 

me shtëpinë/banesën tuaj: 

 

[A] Një çati/kulm që rrjedh? 

 

[B] Muret, katet ose themelet me lagështi? 

 

[C] Dëmtime në kornizat e dritareve ose 

 dyshemesë? 

                                                           PO      JO 

 

 

ÇATI QË RRJEDH ................................ 1 2 

 

LAGËSHTI ............................................ 1 2 

 

DËMTIME ............................................. 1 2 

 

 



 

MICS6.HH.11 

HC14D. A keni ndonjë nga problemet e mëposhtme 

në vendin ku jetoni? 

 

[A] Shumë zhurmë në shtëpinë/banesën tuaj nga 

 fqinjët ose nga jashtë, si nga trafiku, biznesi,  

  fabrika, etj? 

 

[B] Ndotja ose probleme të tjera mjedisore në 

 zonën lokale, si tym, pluhur, erë të pakëndshme 

 ose ujë të ndotur? 

 

 [C] Krim, dhunë dhe vandalizëm në zonën lokale? 

 

                                                          PO    JO 

 

 

ZHURMË ............................................... 1 2 

 

 

MJEDISI ................................................. 1 2 

 

 

 

KRIM ..................................................... 1 2 

 

 

HC15. A ka ndonjë anëtar i kësaj ekonomie familjare 

tokë në pronësi e cila mund të shfrytëzohet për 

bujqësi? 

PO ......................................................................... 1 

JO ......................................................................... 2 

 

2HC17 

HC16. Sa hektarë ose ari tokë bujqësore posedojnë 

anëtarët e kësaj ekonomie familjare? 

 

(1 Hektarë = 100 Ari) 

 

Shënoni përgjigjen si "HH.AA"(H për hektarë, A për 

Ari). 

Nëse është 95 hektarë apo më shumë, shënoni 

“95.00”. 

Nëse është më pak se 1 ari, shënoni “00.00”. 

Nëse nuk e din, shënoni “98.00”. 

  

 

   

 

 

HEKTARË/ARI ...................... ___ ___  .  ___ ___ 

                                                        HA          ARI 

 
 

ND ................................................................. 98.00 

 

HC17. A ka kjo ekonomi familjare bagëti, kope, 

kafshë të tjera të fermës, shpezë ose bletë? 

PO ......................................................................... 1 

JO ......................................................................... 2 

 

2HC19 



 

MICS6.HH.12 

HC18. Sa prej kafshëve të mëposhtme ka kjo 

ekonomi familjare? 

  

 

 [A] Lopë qumështore ose dema? 

 

 [B] Gjedhe të tjera? 

 

 [C] Kuaj, gomarë ose mushka? 

 

 [D] Dhi? 

 

 [E] Dele? 

 

 [F] Pula? 

 

 [G] Derra? 

 

 [H] Gjela deti (qura)? 

 

 [I] Koshere bletësh? 

 

 

 Nëse asnjë, shënoni ‘00’.  

Nëse 95 ose më shumë, shënoni ‘95’. 

 Nëse e panjohur, shënoni ‘98’. 

 

 

 

 

LOPË QUMËSHTORE OSE DEMA ...... ___ ___ 

 

GJEDHE TË TJERA ............................... ___ ___ 

 

KUAJ, GOMARË OSE MUSHKA ......... ___ ___ 

 

DHI .......................................................... ___ ___ 

 

DELE ....................................................... ___ ___ 

 

PULA ...................................................... ___ ___ 

 

DERRA ................................................... ___ ___ 

 

GJELA DETI (QURA) ............................ ___ ___ 

 

KOSHERE BLETËSH ............................ ___ ___ 

 

 

 

HC19. A ka ndonjë anëtar i kësaj ekonomie familjare 

një llogari bankare? 

 

 Nëse "Jo", pyteni nëse ndonjë anëtar i ekonomisë 

familjare ka një kartelë bankare. 

PO ......................................................................... 1 

JO ......................................................................... 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MICS6.HH.13 

DEPRIVIMI MATERIAL MD 

MD1. Do të doja t'ju bëjë disa pyetje mbi kushtet të 

cilat tregojnë për kualitetin e jetës së ekonomisë 

familjare.  

 

A jeni ju personi në ekonominë familjare që është 

përgjegjës për shtëpi/banesë, domethënë personi që 

paguan, faturat për shërbime komunale, qiranë, 

kredinë etj?  

 

 

 

 

 

PO ............................................................................... 1 

JO ............................................................................... 2 

 

 

 

 

 

1MD5 

 

MD2. A mund të më tregoni emrin e personit 

përgjegjës për shtëpinë/banesën? 

 

 Shënoni numrin e rreshtit (HL1) të personit në 

eknominë familjare që është përgjegjës për 

shtëpinë/banesën. 

 

 Shënoni ‘98’ nëse deklaruesi nuk e din emrin. 

Shënoni ‘99’ nëse deklaruesi nuk dëshiron të japë 

emrin.  

EMRI I RESPONDENTIT TJETËR 

 

______________________________________ 

 

   

 

 

NUMRI I RRESHTIT ___ ___ 

 

ND EMRIN .............................................................. 98 

NUK E DEKLARON EMRIN ................................. 99 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

98MD5 

99MD5 

 

MD3. A është e mundur tani të bisedojmë me (emri i 

respondentit tjetër)? 

 

 Nëse ‘Jo’, ju lutem vazhdoni intervistën me 

respondentin e njejtë. 

PO ............................................................................... 1 

JO ............................................................................... 2 

 

 

MD4. Shënoni (regjistroni) nëse respondenti tjetër 

është i/e gatshëm/e për t’u përgjigjur në pyetjet nga 

moduli, pasi që ta keni informuar atë mbi 

anonimitetin dhe konfidencialitetin e informacionit 

që merret përmes anketës. 

 

 Nëse pëlqimi është dhënë, vazhdoni me 

respondentin tjetër për pyetjet tjera në këtë modulë. 

 Nëse pëlqimi nuk është dhënë, vazhdoni me 

respondentin origjinal për pjesën e mbetur të 

pyetësorit. 

PO ............................................................................... 1 

JO ............................................................................... 2 

 

MD5. Kontrollo HC14. SHTËPIA/BANESA NË PRONËSI (HC14=1) ......... 1 

SHTËPIA/BANESA ME QIRA  (HC14=2)............... 2 

STEHIM I PËRKOHSHËM (HC14=3)  .................... 3 

 

TJETËR (HC14=6)..................................................... 4 

 

2MD7A 

3MD8 

 

4MD8 

MD6. A ka aktualisht ekonomia juaj familjare kredi 

hipotekare për këtë shtëpi/banesë?  

PO ............................................................................... 1 

JO ............................................................................... 2 

1MD7B 

2MD8 



 

MICS6.HH.14 

MD7A. Gjatë vitit të fundit, që është prej (muaji i 

intervistës) (viti i intervistës minus 1) a ka qenë e 

pamundur për ekonominë tuaj familjare të paguajë  

qiranë në kohë për këtë shtëpi/banesë për shkak të 

vështirësive financiare? 

 

MD7B. Gjatë vitit të fundit, që është prej (muaji i 

intervistës) (viti i intervistës minus 1) a ka qenë e 

pamundur për ekonominë tuaj familjare të paguajë 

në kohë kredinë hipotekare për këtë shtëpi/banesë 

për shkak të vështirësive financiare? 

PO ............................................................................... 1 

JO ............................................................................... 2 

 

ND .............................................................................. 8 

 

MD8. Gjatë vitit të fundit, që është prej (muaji i 

intervistës) (viti i intervistës minus 1) a ka qenë e 

pamundur për ekonominë tuaj familjare të paguaj 

faturat komunale në kohë për këtë shtëpi/banesë 

për shkak të vështirësive financiare? 

 

 Vërtetoni: Me fatura komunale nënkuptoj faturat 

për nxemje, energji elektrike, gaz, ujë etj. 

PO ............................................................................... 1 

JO ............................................................................... 2 

 

NUK KA FATURA KOMUNALE ............................ 7 

 

ND .............................................................................. 8 

 

MD9. Kontrolloni MD6: A ka ekonomia familjare 

hipotekë për shtëpinë/ banesën?  

PO (MD6=1) .............................................................. 1 

JO (MD6=2 OSE ZBRAZËT) .................................... 2 

1 MD10A 

2MD10B 

MD10A. Përveç pagesës së kredisë hipotekare për 

këtë shtëpi/banesë, gjatë vitit të fundit, që është prej 

(muaji i intervistës) (viti i intervistës minus 1), a 

ka qenë e pamundur për ekonominë tuaj familjare 

të paguaj këstin e kredisë ose mjeteve tjera të 

huazuara në kohë për shkak të vështirësive 

financiare? 

 

MD10B. Gjatë vitit të fundit, që është prej (muaji i 

intervistës) (viti i intervistës minus 1), a ka qenë e 

pamundur për ekonominë tuaj familjare të paguaj 

mjete të huazuara apo ndonjë pagesë të kredisë në 

kohë për shkak të vështirësive financiare? 

 

 Nëse "Jo" kontrolloni nëse ekonomia familjare ka 

kredi ose mjete te tjera të huazuara (që nuk kanë të 

bëjnë me blerjen e shtëpisë/banesës kryesore). 

PO ............................................................................... 1 

JO ............................................................................... 2 

 

NUK KA KREDI OSE MJETE 

   TË HUAZUARA ..................................................... 7 

 

ND .............................................................................. 8 

 

MD11. A mund ta përballoj e gjithë ekonomia juaj 

familjare të shkojnë diku në pushim vjetor për një 

javë, larg shtëpisë? 

  

 Duhet përfshirë edhe qëndrimin në 

shtëpinë/banesën tjetër që ekonomia familjare e 

posedon (shtëpi vikendi etj) ose qëndrim tek miqtë 

ose kushërinjtë.  

PO ............................................................................... 1 

JO ............................................................................... 2 

 

MD12. A mund të përballojë ekonomia juaj familjare 

çdo të dytën ditë një shujtë/racion me mish, mish 

pule, peshk?  

 

 Ekuivalenti vegjetarian do të duhej të përfshihej. 

PO ............................................................................... 1 

JO ............................................................................... 2 

 



 

MICS6.HH.15 

MD13. A mund të përballojë ekonomia juaj familjare 

shpenzimin e papritur financiar prej 100 EURO nga 

buxheti familjar (vetanak)? 

PO ............................................................................... 1 

JO ............................................................................... 2 

 

 

MD14. A mund t’i përballojë ekonomia juaj 

familjare shpenzimet për ngrohje te mjaftueshme të 

shtëpisë/banesës?  

PO ............................................................................... 1 

JO ............................................................................... 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MICS6.HH.16 

TRANSFERET SOCIALE ST 

ST1. Do të dëshiroja t’ju pyesja për programe të ndryshme të ndihmës së jashtme ekonomike, të cilat iu ofrohen ekonomive familjare. Me ndihmë të jashtme e kam fjalën për mbështetjen 

që vjen nga shteti ose organizatat joqeveritare, siç janë organizatat fetare, të bamirësisë, ose organizatat brenda komunitetit. Këtu përjashtohen ndihmat nga familja, të afërmit e tjerë, 

miqtë ose fqinjët. 

 [A] 

ASISTENCË SOCIALE 

[B] 

PENSIONI I AFTËSISË SË 

KUFIZUAR 

[D] 

PENSIONI I MOSHËS SË 

SHTYER 

[X] 

NDONJË PROGRAM 

TJETËR I NDIHMËS SË 

JASHTME  

ST2. A keni dëgjuar për (emri i programit)? PO ............................... 1 

JO ................................ 2  

[B] 

PO................................ 1 

JO ................................ 2  

                                            [D] 

PO ............................... 1 

JO ................................ 2  

[X] 

PO 

 (specifiko) ________ 1 

JO ................................ 2  

Fund 

ST3. A ka marrë ekonomia juaj familjare ose ndonjë 

anëtar i ekonomisë suaj familjare ndihmë përmes 

(emri i programit)? 

PO ............................... 1  

ST4 

JO ................................ 2  

[B] 

ND ............................... 8  

[B] 

PO................................ 1  

ST4 

JO ................................ 2  

[D] 

ND ............................... 8  

                                            [D] 

PO ............................... 1  

ST4 

JO ................................ 2  

[X] 

ND ............................... 8  

[X] 

PO ............................... 1  

ST4 

JO ................................ 2  

 Fund  

ND ............................... 8  

Fund 

ST4. Kur ka qenë hera e fundit që ekonomia juaj 

familjare ose dikush në ekonominë tuaj familjare ka 

marrë ndihmë përmes (emri i programit)? 

 

Nëse më pak se një muaj, regjistroni “1” dhe shënoni 

“00” në Muaj. 

Nëse më pak se 12 muaj, regjistroni “1” dhe shënoni 

atë në Muaj. 

Nëse 1 vit/12 muaj ose më shumë, regjistroni “2” dhe 

shënoni atë në Vite. 

MUAJ MË PARË . 1  __ __ 

 

[B] 

VITE MË PARË .. 2  __ __ 

 

[B] 

ND ............................... 998 

 

[B] 

MUAJ MË PARË . 1  __ __ 

 

[D] 

VITE MË PARË... 2  __ __ 

 

[D] 

ND ............................... 998 

 

                                            [D] 

MUAJ MË PARË . 1  __ __ 

 

[X] 

VITE MË PARË .. 2  __ __ 

 

[X] 

ND ............................... 998 

 

[X] 

MUAJ MË PARË. 1  __ __ 

 

Fund 

VITE MË PARË .. 2  __ __ 

 

Fund 

ND ............................... 998 

   

Fund 



 

MICS6.HH.17 

PËRDORIMI I ENERGJISË NË EKONOMI FAMILJARE EU 

EU1. Në ekonominë tuaj familjare, çfarë lloj shporeti 

përdoret kryesisht për gatim/përgatitje të ushqimit? 

SHPORET ELEKTRIK .......................................... 01 

SHPORET SOLAR................................................. 02 

SHPORET ME GAZ TË LËNGSHËM TË  

NAFTËS (LPG) / SHPORET ME GAZ .............. 03 

SHPORET ME GAZ NATYROR NGA 

GAZSJELLËSI .................................................... 04 

SHPORET ME BIOGAZ  ....................................... 05 

SHPORET ME LËNDË DJEGËSE  

TË LËNGSHME ..................................................... 06 

SHPORET I PRODHUAR NË FABRIKË ME 

LËNDË DJEGËSE TË NGURTA  ...................... 07 

SHPORET TRADICIONAL ME LËNDË  

DJEGËSE TË NGURTA ..................................... 08 

SAÇ / ZJARR I HAPUR ........................................ 09 

 

TJETËR (specifiko) ________________________ 96 

 

NUK PËRGATITET USHQIM  

NË SHTËPI ............................................................ 97 

01EU5 

02EU5 

 

03EU5 

 

04EU5 

05EU5 

 

06EU4 

 

 

 

 

09EU4 

 

96EU4 

 

 

97EU6 

EU2. A ka ky shporet oxhak? PO ............................................................................. 1 

JO .............................................................................. 2 

 

ND ............................................................................ 8 

 

EU3. A ka ky shporet ventilator? PO ............................................................................. 1 

JO .............................................................................. 2 

 

ND ............................................................................ 8 

 

EU4. Çfarë lloj lënde djegëse ose burimi të energjisë 

përdoret në këtë shporet? 

 

 Nëse më shumë se një, rrethoni burimin kryesor të 

energjisë për këtë shporet. 

ALKOHOL / ETANOL .......................................... 01 

GASOLINË / NAFTË ............................................ 02 

VAJGUR / PARAFIN ............................................ 03 

QYMYR / LINJIT .................................................. 04 

QYMYR DRURI .................................................... 05 

DRU ........................................................................ 06 

MBETJE TË KORRJEVE / BARI / KASHTË / 

SHKURRE ........................................................... 07 

PLEH KAFSHËSH / MBETJE ............................... 08 

PELETA OSE ASHKLA DRURI .......................... 09 

MBETURINA / PLLASTIKË ................................ 10 

TALLASH / PLUHUR DRURI (SHLAK) NGA 

SHARRA ............................................................. 11 

 

TJETËR (specifiko) ________________________ 96 

 

EU5. A bëhet zakonisht gatimi/përgatitja e ushqimit në 

shtëpi, në një ndërtesë të veçantë, apo  në ambiente të 

jashtme?  

 

 Nëse në shtëpinë kryesore, provoni të mësoni nëse 

bëhet në dhomë të veçantë. 

 

 Nëse jashtë, provoni të mësoni nëse përgatitja bëhet 

në verandë, terasë të mbuluar ose në vend të hapur. 

NË SHTËPIN KRYESORE 

 NUK KA DHOMË TË VEÇANTË ....................... 1 

 NË DHOMË TË VEÇANTË ................................. 2 

 

NË NDËRTESË TË VEÇANTË .............................. 3 

 

JASHTË  

   NË VEND TË HAPUR .......................................... 4 

   NË VERANDË OSE TERASË TË MBULUAR ... 5 

 

TJETËR (specifiko) _________________________ 6 

 



 

MICS6.HH.18 

EU6. Çka përdorë kryesisht ekonomia juaj familjare 

për ngrohje të hapësirës, kur nevojitet? 

NGROHJE QENDRORE........................................ 01 

PAJISJE NGROHËSE E  

PRODHUAR NË FABRIKË .................................. 02 

PAJISJE NGROHËSE TRADICIONALE ............. 03 

SHPORET I PRODHUAR NË FABRIKË ............. 04 

SHPORET TRADICIONAL .................................. 05 

SAÇ / ZJARR TË HAPUR ..................................... 06 

NGROHËS ELEKTRIK (KONDICIONER, 

RADIATORË, KONVEKTOR, TERMO-ME- 

TULLA DHE TË NGJASHME)  ......................... 07 

 

 

TJETËR (specifiko) ________________________ 96 

 

NUK KA NGROHJE TË HAPËSIRËS NË 

EKONOMI FAMILJARE .................................... 97 

01EU8 

 

 

 

 

 

06EU8 

 

 

07EU8 

 

 

96EU8 

 

 

97EU9 

EU7. A ka ky ngrohës oxhak? PO ............................................................................. 1 

JO .............................................................................. 2 

 

ND ............................................................................ 8 

 

EU8. Çfarë lloj lënde djegëse dhe burimi të energjisë 

përdoret në këtë pajisje për ngrohje? 

 

 Nëse më shumë se një, shënoni burimin kryesor të 

energjisë për këtë pajisje ngrohëse. 

 

  

NGROHËS AJRI SOLAR ...................................... 01 

RRYMË ELEKTRIKE ........................................... 02 

GAZ NATYROR NGA GAZSJELLËSI ................ 03 

GAZ TË LËNGSHËM TË NAFTËS (LPG)/  

GAZ PËR PËRGATITJE TË USHQIMIT ........... 04 

BIOGAZ ................................................................. 05 

ALKOHOL / ETANOL .......................................... 06 

GAZOLINË / NAFTË ............................................ 07 

VAJGUR / PARAFIN ............................................ 08 

QYMYR / LINJIT .................................................. 09 

QYMYR DRURI .................................................... 10 

DRU ........................................................................ 11 

MBETJE TË KORRJEVE / BARI / KASHTË / 

SHKURRE ........................................................... 12 

PLEH KAFSHËSH / MBETJE ............................... 13 

PELETA OSE ASHKLA DRURI .......................... 14 

MBETURINA / PLLASTIKË ................................ 15 

TALLASH / PLUHUR DRURI NGA SHARRA ... 16 

 

ND .......................................................................... 98 

 

TJETËR (specifiko) ________________________ 96 

 



 

MICS6.HH.19 

EU9. Çka përdor kryesisht ekonomia juaj familjare për  

ndriçim gjatë natës? 

RRYMË ELEKTRIKE ........................................... 01 

LLAMBË SOLARE ............................................... 02 

LLAMBË DORE, PISHTAR OSE FENER QË  

 RIMBUSHET ...................................................... 03 

LLAMBË DORE, PISHTAR OSE FENER ME 

BATERI ............................................................... 04 

LLAMBË ME BIOGAZ ......................................... 05 

LLAMBË ME GAZOLINË .................................... 06 

 

LLAMBË ME VAJGUR OSE PARAFIN .............. 07 

QYMYR ................................................................. 08 

DRU ........................................................................ 09 

MBETJE TË KORRJEVE / BARI / KASHTË / 

SHKURRE ........................................................... 10 

PLEH KAFSHËSH / MBETJE ............................... 11 

LLAMBË ME VAJ ................................................. 12 

QIRI ........................................................................ 13 

 

TJETËR (specifiko) ________________________ 96 

 

NUK KA NDRIÇIM NË EKONOMI  

 FAMILJARE........................................................ 97 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MICS6.HH.20 

 

 

UJI DHE KANALIZIMI WS 

WS1. Cili është burimi kryesor i ujit të pijshëm për 

anëtarët e ekonomisë suaj familjare? 

 

 

 Nëse është e paqartë, tentoni të identifikoni vendin 

nga i cili anëtarët e kësaj ekonomie familjare më së 

shpeshti marrin ujin e pijshëm (pika ku merret uji). 

 

 

UJË NGA UJËSJELLËSI  

 UJËSJELLËS NË SHTËPI ............................... 11 

 UJËSJELLËS NË OBORR / NGASTËR .......... 12 

 UJËSJELLËS TE FQINJI ................................. 13 

 RUBINET PUBLIK .......................................... 14 

 

PUS GYPI / SHPIMI / POMPË ........................... 21 

 

PUS I GËRMUAR 

 PUS I MBROJTUR ........................................... 31 

 PUS I PAMBROJTUR ...................................... 32 

UJË NGA BURIMI 

 BURIM I MBROJTUR ..................................... 41 

 BURIM I PAMBROJTUR ................................ 42 

 

UJË I MBLEDHUR NGA SHIU ......................... 51 

KAMION-CISTERNË ......................................... 61 

KARROCË ME REZERVOAR / CISTERNË  

TË VOGËL ....................................................... 71 

 

UJË SIPËRFAQËSOR (LUM, DIGË, LIQEN, 

 PELLG, PËRRUA, KANAL, KANAL I 

UJITJES) ........................................................... 81 

 

UJË I PAKETUAR 

 UJË NË SHISHE/BALON ................................ 91 

  

 

TJETËR (specifiko) _______________________ 96 

 

11WS7 

12WS7 

13WS3 

14WS3 

 

21WS3 

 

 

31WS3 

32WS3 

 

41WS3 

42WS3 

 

51WS3 

61WS4 

 

71WS4 

 

 

 

81WS3 

 

 

 

 

 

96WS3 



 

MICS6.HH.21 

WS2. Cili është burimi kryesor i ujit të përdorur nga 

ekonomia juaj familjare për qëllime të tjera si 

gatimi/përgatitja e ushqimit dhe larja e duarve? 

 

 Nëse është e paqartë, tentoni të identifikoni vendin 

nga i cili anëtarët e kësaj ekonomie familjare më së 

shpeshti marrin ujin për qëllime të tjera.  

UJË NGA UJËSJELLËSI  

 UJËSJELLËS NË SHTËPI ............................... 11 

 UJËSJELLËS NË OBORR / NGASTËR .......... 12 

 UJËSJELLËS TE FQINJI ................................. 13 

 RUBINET PUBLIK / POMPË .......................... 14 

 

PUS GYPI / SHPIMI ........................................... 21 

 

PUS I GËRMUAR 

 PUS I MBROJTUR ........................................... 31 

 PUS I PAMBROJTUR ...................................... 32 

UJË NGA BURIMI 

 BURIM I MBROJTUR ..................................... 41 

 BURIM I PAMBROJTUR ................................ 42 

 

UJË I MBLEDHUR NGA SHIU ......................... 51 

KAMION-CISTERNË ......................................... 61 

KARROCË ME REZERVOAR / CISTERNË 

 TË VOGËL ......................................................... 71 

UJË SIPËRFAQËSOR (LUM, DIGË, LIQEN, 

 PELLG, PËRRUA, KANAL, KANAL  

 I UJITJES) ......................................................... 81 

 

TJETËR (specifiko) _______________________ 96 

 

11WS7 

12WS7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

61WS4 

 

71WS4 

 

WS3. Ku gjendet ai burim i ujit? NË SHTËPINË E VET ..........................................1 

NË OBORRIN / NGASTRËN E VET ...................2 

DIKU TJETËR .......................................................3 

1WS7 

2WS7 

WS4. Sa kohë iu duhet anëtarëve të ekonomisë tuaj 

familjare për të shkuar atje, për të marrë ujë, dhe për 

t’u kthyer?  

ANËTARËT NUK E MARRIN ......................... 000 

 

MINUTAT ................................................. __ __ __ 

 

ND ...................................................................... 998 

000 WS7 

WS5. Kush shkon zakonisht te ky burim për të marrë 

ujë për ekonominë tuaj familjare? 

 

 Shënoni emrin e personit dhe kopjoni numrin e 

rreshtit të këtij personi nga moduli i listës së 

anëtarëve të ekonomisë familjare.  

 

EMRI ____________________________________ 

 

NUMRI I RRESHTIT ..................................... __ __ 

 

 

 

WS6. Që nga (dita e javës) e kaluar, sa herë ka marrë 

ujë ky person? 

 

NUMRI I RASTEVE .....................................  __ __ 

 

ND ........................................................................ 98 

 

WS7. Gjatë muajit të kaluar, a ka pasur ndonjë rast kur 

ekonomia juaj familjare nuk kishte sasi të 

mjaftueshme të ujit të pijshëm? 

PO, SË PAKU NJËHERË ......................................1 

JO, GJITHNJË KA PASUR MJAFTUESHËM .....2 

 

ND ..........................................................................8 

 

2WS9 

 

8WS9 

WS8. Cila ka qenë arsyeja kryesore që nuk keni pasur 

sasi të mjaftueshme të ujit kur ishte e nevojshme? 

UJI JO NË DISPOZICION NGA BURIMI ...........1 

UJI SHUMË I SHTRENJTË ..................................2 

BURIMI I PA QASSHËM .....................................3 

 

 

TJETËR (specifiko) ________________________6 

 

ND ..........................................................................8 

 



 

MICS6.HH.22 

WS9. Ju apo dikush nga anëtarët e ekonomisë 

familjare, a i bëni diçka ujit për ta bërë më të sigurt 

për pije? 

 

PO ..........................................................................1 

JO ...........................................................................2 

 

ND ..........................................................................8 

 

2WS11 

 

8WS11 

WS10. Çka bëni zakonisht për ta bërë ujin më të sigurt 

për pije? 

 

 Pyetni: 

 Diçka tjetër? 

 

 Regjistroni të gjitha metodat e përmendura. 

E VLOJ ................................................................. A 

I SHTOJ ZBARDHUES / KLOR .......................... B 

E KULLOJ ME LECKË ....................................... C 

PËRDORI FILTËR (KERAMIKË, RËRË, 

KOMPOZIT, ETJ) ............................................. D 

DEZINFEKTIM SOLAR ...................................... E 

E LË TË QËNDROJË DHE TË QETËSOHET .... F 

 

TJETËR (specifiko) _______________________ X 

 

ND ......................................................................... Z 

 

WS11. Çfarë lloj WC/tualeti përdorin zakonisht 

anëtarët e ekonomisë suaj familjare?  

 

 Nëse “shpërlahet” ose “hidhet uji”, pyetni: 

 Ku shkon uji? 

 

 Nëse nuk është e mundur të përcaktohet, kërkoni leje 

për ta parë tualetin.  

SHPËRLAHET / I HIDHET UJI 

 UJI SHKON NË KANALIZIM ME GYPA ...... 11 

 UJI SHKON NË REZERVOAR SEPTIK ......... 12 

 UJI SHKON NË GROPË (NEVOJTORE) ....... 13 

 UJI SHKON NË KANAL TË HAPUR ............. 14 

 NUK E DI KU SHKON UJI (PANJOHUR) ..... 18 

NEVOJTORE GROPË 

 NEVOJTORE GROPË ME VENTILIM  .......... 21 

 NEVOJTORE GROPË ME PLLAKË ............... 22 

 NEVOJTORE GROPË PA PLLAKË / 

 GROPË E HAPUR ............................................ 23 

 

KOVË................................................................... 41 

 

NUK KA TUALET / KAÇUBE / FUSHË ........... 95 

 

TJETËR (specifiko) _______________________ 96 

 

11WS14 

 

 

14WS14 

18WS14 

 

 

 

 

 

 

41WS14 

 

95Fund 

 

96WS14 

WS12. A është zbrazur ndonjëherë (përgjigja nga 

WS11) i/e juaj? 

PO, ËSHTË ZBRAZUR .........................................1 

 

JO, NUK ËSHTË ZBRAZUR ASNJËHERË ........4 

 

ND ..........................................................................8 

 

 

4WS14 

 

8WS14 

WS13. Herën e fundit që ishte zbrazur, ku ishte zbrazur 

përmbajtja?  

 

 Pyetni: 

 A ishte zbrazur nga ndonjë ofrues i shërbimeve të 

tilla?  

E ZBRAZUR NGA OFRUESI I SHËRBIMEVE 

 E GROPOSUR NË GROPË TË MBULUAR .....2 

 NUK E DI KU .....................................................3 

 

E ZBRAZUR NGA EKONOMIA FAMILJARE 

 E GROPOSUR NË GROPË TË MBULUAR .....4 

 E GROPOSUR NË GROPË TË PA  

 MBULUAR, NË TOKË TË HAPUR,  

  NË UJË OSE DIKU TJETËR ............................5 

 

TJETËR (specifiko) ________________________6 

 

ND ..........................................................................8 

 

WS14. Ku gjendet kjo WC/tualet? NË SHTËPINË E VET ..........................................1 

NË OBORRIN / NGASTRËN E VET ...................2 

DIKU TJETËR .......................................................3 

 



 

MICS6.HH.23 

WS15. A e ndani këtë WC/tualet me të tjerë që nuk 

janë anëtarë të ekonomisë suaj familjare? 

PO ..........................................................................1 

JO ...........................................................................2 

 

2Fund 

WS16. A e ndani këtë WC/tualet vetëm me anëtarët e 

ekonomive familjare tjera që i njihni, apo tualeti 

është i hapur për përdorim nga publiku i gjerë? 

NDAHET ME EKONOMI FAMILJARE QË  

I NJOHIN (JO PUBLIKE) ..................................1 

NDAHET ME PUBLIKUN E GJERË ...................2 

 

 

2Fund 

WS17. Sa ekonomi familjare gjithsej e përdorin këtë 

WC/tualet, duke përfshirë ekonominë tuaj familjare? 

NUMRI I EKONOMIVE FAMILJARE  

 (NËSE MË PAK SE 10) ...............................  0  __ 

 

DHJETË OSE MË SHUMË EKONOMI 

FAMILJARE ..................................................... 10 

 

ND ........................................................................ 98 

 

 

 

 

HH13. Shënoni kohën. ORA DHE MINUTAT ........................ __ __ : __ __  

HH14. Gjuha e pyetësorit. ANGLEZE ............................................................... 1 

SHQIPE ................................................................... 2 

SERBE ..................................................................... 3 

 

HH15. Gjuha e intervistës. ANGLEZE ............................................................... 1 

SHQIPE ................................................................... 2 

SERBE ..................................................................... 3 

ROME ...................................................................... 4 

 

GJUHË TJETËR 

 (specifiko) ______________________________ 6 

 

HH16. Gjuha amtare e respondentit. ANGLEZE ............................................................. 01 

SHQIPE ................................................................. 02 

SERBE ................................................................... 03 

TURKE .................................................................. 04 

BOSHNJAKE ........................................................ 05 

ROME .................................................................... 06 

 

GJUHË TJETËR 

 (specifiko) _____________________________ 96 

 

HH17. A është përdorur një përkthyes për ndonjë 

pjesë të këtij pyetësori?  

PO, PËR TË GJITHË PYETËSORIN...................... 1 

PO, PËR NJË PJESË TË PYETËSORIT ................. 2 

JO, NUK ËSHTË PËRDORUR ............................... 3 

 

HH18. Kontrolloni HL6 në LISTËN E ANËTARËVE 

TË EKONOMISË FAMILJARE dhe shënoni numrin e 

përgjithshëm të fëmijëve të moshës 5-17 vjeçare: 

ASNJË FËMIJË ....................................................... 0 

 

1 FËMIJË ................................................................. 1 

 

2 OSE MË SHUMË FËMIJË (NUMRI) ...............  __ 

0HH29 

 

1HH27 



 

MICS6.HH.24 

HH19. Shënoni më poshtë çdo fëmijë të moshës 5-17 vjeçare sipas renditjes në LISTËN E ANËTARËVE TË EKONOMISË 

FAMILJARE. Mos i përfshini anëtarët tjerë të Ekonomisë Familjare që nuk janë të moshës 5-17 vjeçare. Shënoni numrin e 

rreshtit, emrin, gjininë dhe moshën për secilin fëmijë.  

 

HH20. 

Numri 

rendor 

HH21. 

Numri 

 i rreshtit 

nga 

HL1 

HH22. 

Emri nga HL2 

HH23. 

Gjinia 

nga 

HL4 

HH24. 

Mosha nga 

HL6 

RENDITJA RRESHTI EMRI M F MOSHA 

1 __ __  1 2 ___   ___ 

2 __ __  1 2 ___   ___ 

3 __ __  1 2 ___   ___ 

4 __ __  1 2 ___   ___ 

5 __ __  1 2 ___   ___ 

6 __ __  1 2 ___   ___ 

7 __ __  1 2 ___   ___ 

8 __ __  1 2 ___   ___ 

o  

HH25. Kontrolloni shifrën e fundit të numrit të ekonomisë familjare (HH2) nga TABLOJA E INFORMATAVE PËR 

EKONOMINË FAMILJARE. Ky është numri i rreshtit ku duhet të shkoni në tabelën më poshtë. 

 

 Kontrolloni numrin e përgjithshëm të fëmijëve të moshës 5-17 vjeçare në HH18 më lartë. Ky është numri i kolonës ku duhet 

të shkoni në tabelën më poshtë. 

 

 Gjeni kutinë ku takohen rreshti dhe kolona dhe regjistroni numrin që paraqitet në kuti. Ky është numri rendor (HH20) i 

fëmijës së përzgjedhur. 

 

 
NUMRI I PËRGJITHSHËM I FËMIJËVE TË KUALIFIKUESHËM NË 

EKONOMINË FAMILJARE (NGA HH18) 

SHIFRA E FUNDIT E 

NUMRIT TË 

EKONOMISË 

FAMILJARE  

(NGA HH2) 

2 3 4 5 6 7 8+ 

0 2 2 4 3 6 5 4 

1 1 3 1 4 1 6 5 

2 2 1 2 5 2 7 6 

3 1 2 3 1 3 1 7 

4 2 3 4 2 4 2 8 

5 1 1 1 3 5 3 1 

6 2 2 2 4 6 4 2 

7 1 3 3 5 1 5 3 

8 2 1 4 1 2 6 4 

9 1 2 1 2 3 7 5 
 

HH26. Shënoni numrin rendor (HH20), numrin e rreshtit (HH21), emrin (HH22) dhe 

moshën (HH24) të fëmijës së përzgjedhur.  

 

HH27. (Kur HH18=1 ose kur ka vetëm një fëmijë të moshës 5-17 vjeçare në ekonominë 

familjare): Shënoni numrin rendor si “1”dhe shënoni numrin e rreshtit (HL1), emrin 

(HL2) dhe moshën (HL6) e këtij fëmije nga LISTA E ANËTARËVE TË EKONOMISË 

FAMILJARE. 

 

NUMRI RENDOR ................ __ 

 

NUMRI I RRESHTIT ...... __ __ 

 

EMRI ____________________  

 

MOSHA ........................... __ __ 



 

MICS6.HH.25 

HH28. Lëshoni një PYETËSOR PËR FËMIJË TË MOSHËS 5-17 VJEÇARE, që do të realizohet me nënën /kujdestarin e 

fëmijës. 

HH29. Kontrolloni HL8 në LISTËN E ANËTARËVE 

TË EKONOMISË FAMILJARE: A ka ndonjë femër të 

moshës 15-49 vjeçare? 

PO, SË PAKU NJË FEMËR E MOSHËS 15-49 

VJEÇARE ............................................................. 1 

JO ............................................................................. 2 

 

 

2HH34 

HH30. Lëshoni nga një PYETËSOR INDIVIDUAL PËR FEMRA për secilën femër të moshës 15-49 vjeçare. 

HH31. Kontrolloni HL6 dhe HL8 në LISTËN E 

ANËTARËVE TË EKONOMISË FAMILJARE: A ka 

ndonjë vajzë të moshës 15-17 vjeçare? 

PO, SË PAKU NJË VAJZË E MOSHËS 15-17 

VJEÇARE ............................................................. 1 

JO ............................................................................. 2 

 

 

2HH34 

HH32. Kontrolloni HL20 në LISTËN E ANËTARËVE 

TË EKONOMISË FAMILJARE: A nevojitet pëlqimi 

për intervistimin e së paku një vajzë të moshës 15-17 

vjeçare? 

PO, SË PAKU NJË VAJZË E MOSHËS 15-17 

VJEÇARE ME HL20≠90 ...................................... 1 

JO, HL20=90 PËR TË GJITHA VAJZAT E 

MOSHËS 15-17 VJEÇARE .................................. 2 

 

 

 

2HH34 

HH33. Në kuadër të kësaj ankete, ne gjithashtu jemi duke i intervistuar femrat e moshës 15-49 vjeçare. Ne kërkojmë leje nga 

secili person që e intervistojmë. Këto intervista i zhvillon një intervistuese e gjinisë femërore. 

 

Për vajzat e moshës 15-17 vjeçare duhet patjetër të marrim edhe leje nga një person i rritur per t’i intervistuar ato. Siç është 

përmendur paraprakisht, të gjitha informacionet që i marrim do të mbesin konfidenciale dhe anonime.  

 

A mund ta/t’i intervistojmë më vonë (emri/emrat e femrës/femrave të moshës 15-17 vjeçare)?  

 

 ‘Po’ për të gjitha vajzat e moshës 15-17 vjeçare  Vazhdoni me HH34. 

 

 ‘Jo’ për së paku një vajzë të moshës 15-17 vjeçare dhe ‘Po’ për së paku për një vajzë të moshës 15-17 vjeçare  

Shënoni ‘06’ në WM17 (si dhe në UF17 dhe FS17, nëse vlen) në pyetësorët individual për të cilët nuk është dhënë 

pëlqimi nga personi i rritur. Pastaj vazhdoni me HH34. 

 

 ‘Jo’ për të gjitha vajzat e moshës 15-17 vjeçare  Shënoni ‘06’ në WM17 (si dhe në UF17 dhe FS17, nëse vlen) në të 

gjithë pyetësorët individual për të cilët nuk është dhënë pëlqimi nga personi i rritur. Pastaj vazhdoni me HH34. 

HH34. Kontrolloni HH8 në TABLON E 

INFORMATAVE PËR EKONOMINË FAMILJARE: 

A është përzgjedhur ekonomia familjare për 

Pyetësorin për Meshkuj? 

PO, HH8=1 .............................................................. 1 

JO, HH8=2 ............................................................... 2 

 

2HH40 

HH35. Kontrolloni HL9 në LISTËN E ANËTARËVE 

TË EKONOMISË FAMILJARE: A ka ndonjë 

mashkull të moshës 15-49 vjeçare? 

PO, SË PAKU NJË MASHKULL I MOSHËS  

15-49 VJEÇARE ...................................................... 1 

JO ............................................................................. 2 

 

 

2HH40 

HH36. Lëshoni nga një PYETËSOR INDIVIDUAL PËR MESHKUJ për secilin mashkull të moshës 15-49 vjeçare.  

HH37. Kontrolloni HL6 dhe HL8 në LISTËN E 

ANËTARËVE TË EKONOMISË FAMILJARE: A ka 

ndonjë djalë të moshës 15-17 vjeçare? 

PO, SË PAKU NJË DJALË I MOSHËS 15-17 

VJEÇARE ............................................................. 1 

JO ............................................................................. 2 

 

 

2HH40 

HH38. Kontrolloni HL20 në LISTËN E ANËTARËVE 

TË EKONOMISË FAMILJARE: A nevojitet pëlqimi 

për intervistimin e së paku një djali të moshës 15-17 

vjeçare? 

PO, SË PAKU NJË DJALË I MOSHËS 15-17 

VJEÇARE ME HL20≠90 ...................................... 1 

JO, HL20=90 PËR TË GJITHË DJEMTË E 

MOSHËS 15-17 VJEÇARE .................................. 2 

 

 

 

2HH40 



 

MICS6.HH.26 

HH39. Në kuadër të kësaj ankete, ne jemi duke i intervistuar edhe meshkujt e moshës 15-49 vjeçare. Ne kërkojmë leje nga 

secili person që e intervistojmë. Këto intervista i zhvillon një intervistues i gjinisë mashkullore. 

 

Për djemtë e moshës 15-17 vjeçare duhet patjetër të marrim edhe leje nga një person i rritur per t’i intervistuar ata. Siç është 

përmendur paraprakisht, të gjitha informacionet që i marrim do të mbesin konfidenciale dhe anonime.  

 

A mund ta/t’i intervistojmë më vonë (emri/emrat e mashkullit/mashkujve të moshës 15-17 vjeçare)? 

 

 ‘Po’ për të gjithë djemtë e moshës 15-17 vjeçare  Vazhdoni me HH40. 

 

 ‘Jo’ për së paku një djalë të moshës 15-17 vjeçare dhe ‘Po’ për së paku për një djalë të moshës 15-17 vjeçare  Shënoni 

‘06’ në MWM17 (si dhe në UF17 dhe FS17, nëse vlen) në pyetësorët individual për të cilët nuk është dhënë pëlqimi nga 

personi i rritur. Pastaj vazhdoni me HH40. 

 

 ‘Jo’ për të gjithë djemtë e moshës 15-17 vjeçare  Shënoni ‘06’ në MWM17 (si dhe në UF17 dhe FS17, nëse vlen) në të 

gjithë pyetësorët individual për të cilët nuk është dhënë pëlqimi nga personi i rritur. Pastaj vazhdoni me HH40. 

HH40. Kontrolloni HL10 në LISTËN E ANËTARËVE 

TË EKONOMISË FAMILJARE: A ka ndonjë fëmijë 

të moshës 0-4 vjeçare?  

PO, SË PAKU NJË .................................................. 1 

JO ............................................................................. 2 

 

2HH42 

HH41. Lëshoni nga një PYETËSOR PËR FËMIJËT NËN PESË VJEÇ për secilin fëmijë të moshës 0-4 vjeçare.  

HH42. Kontrolloni HH9 në LISTËN E ANËTARËVE 

TË EKONOMISË FAMILJARE: A është përzgjedhur 

ekonomia familjare për Pyetësorin për Testimin e 

Cilësisë së Ujit?  

PO, HH9=1 .............................................................. 1 

JO, HH9=2 ............................................................... 2 

 

2HH45 

HH43. Lëshoni një PYETËSOR PËR TESTIMIN E CILËSISË SË UJIT për këtë ekonomi familjare. 

HH44. Në kuadër të kësaj ankete në jemi gjithashtu 

duke e testuar cilësinë e ujit të pijshëm. Ne do të 

dëshironim ta bënim një test të thjeshtë të ujit tuaj të 

pijshëm. Një kolegë vjen për t’i mbledhur mostrat e 

ujit. A mund ta bëjmë këtë test? 

 

 Nëse respondenti kërkon t’i mësojë rezultatet, 

shpjegoni se rezultatet nuk ndahen me ekonomi 

individuale familjare, por do t’iu japen autoriteteve 

lokale. 

 

PO, LEJA ËSHTË DHËNË .................................. 1 

JO, LEJA NUK ËSHTË DHËNË ......................... 2 

 

 

 

2Shënoni 

‘02’ në 

WQ31 në 

PYETËSOR 

PËR 

TESTIMIN E 

CILËSISË SË 

UJIT 

HH45. Tani kthehuni në TABLON E INFORMATAVE PËR EKONOMINË FAMILJARE dhe,  

 

 Shënoni ‘01’ në pyetjen HH46 (Rezultati i intervistës me Ekonominë Familjare), 

 Shënoni emrin dhe numrin e rreshtit (nga LISTA E ANËTARËVE TË EKONOMISË FAMILJARE) të Respondentit të 

intervistës së Pyetësorit për Ekonomi Familjare në HH47, 

 Plotësoni pyetjet HH48 – HH52,  

 Falenderoni respondentin për bashkëpunimin e tij/saj dhe pastaj 

 Vazhdoni me realizimin e pyetësorëve të mbetur individual në këtë ekonomi familjare. 

 

Nëse nuk ka pyetësorë tjerë individual dhe nuk ka PYETËSOR PËR TESTIMIN E CILËSISË SË UJIT që duhet të realizohen në 

këtë ekonomi familjare, falenderoni respondentin për bashkëpunimin e tij/saj dhe vazhdoni në ekonominë tjetër familjare që u 

është përcaktuar nga mbikëqyresi juaj.  

 

  



 

MICS6.HH.27 

VËREJTJET E INTERVISTUESIT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VËREJTJET E MBIKËQYRËSIT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MICS6.CI.1 

 

INFORMATAT KONTAKTUESE 

2019–2020 Kosovë 
 

 

 

TABLOJA E INFORMATAVE KONTAKTUESE CI 

CI1. Numri i grupimit:  

  ___ ___ ___ 

CI2. Numri i ekonomisë familjare:  

  ___ ___ 

CI3. Emri dhe numri i respondentit: 

 

EMRI ____________________________________  ___ ___ 

CI4. Emri dhe numri i mbikëqyrësit: 

 

EMRI _________________________________  ___ ___ ___ 

CI5. Emri dhe numri i intervistuesit: 

 

EMRI _________________________________  ___ ___ ___ 

CI6. Dita / Muaji / Viti i intervistës: 

 

  ___ ___ /___ ___ /  2   0   ___ ___ 

 

 

 CI7. Si pjesë e këtij hulumtimi ne jemi duke i pyetur ekonomitë familjare pjesëmarrëse nëse janë të gatshme të na ofrojnë 

informatat kontaktuese që do t’i mundësonin Agjencisë së Statistikave të Kosovës t’i kontaktojnë këto ekonomi familjare për 

të mbledhur të dhëna në të ardhmen dhe për të vlerësuar ndryshimet në situatën e fëmijëve, familjeve dhe ekonomive familjare 

me kalimin e kohës. Në rast se ekonomia familjare e juaj është përzgjedhur për këto aktivitete të ardhshme, a do të dëshironit 

të na ofronit një numër telefoni, në mënyrë që të mund të  kontaktojmë ekonominë e juaj familjare? 

PO ............................................................................. 1 

JO ............................................................................. 2 

 

2Fund 

CI8A. Ju lutem a mund të ma tregoni emrin e 

personit kontaktues në ekonominë familjare? 

 

 

 Shënoni emrin, mbiemrin  dhe numrin e rreshtit të 

anëtarit të ekonomisë familjare që është përcaktuar 

si personi i kontaktit. 

 

 

 

EMRI, MBIEMRI DHE NUMRI I RRESHTIT I PERSONIT 

KONTAKTUES: 

  

 

_____________________________________________   ____  ____ 

 

 

 

CI8B. Ju lutem a mund të ma tregoni numrin e 

telefonit të personit kontaktues? 

 

 Shënoni numrin e telefonit të anëtarit të ekonomisë 

familjare që është përcaktuar si personi i kontaktit 

ne CI8A. 

 

 

 

 

NUMRI I TELEFONIT I PERSONIT KONTAKTUES  

 

 

 ______________________________________________________  

 

CI9. Rezultati i formës për informatat kontaktuese.   

 

 Regjistroni nëse forma e informatave kontaktuese 

është zbatuar.  

PO ........................................................................................................1 

JO.........................................................................................................2 

 

 

 

 

 

 



MICS6.WQ.1 

 

PYETËSORI PËR TESTIM TË CILËSISË SË UJIT 
2019–2020 MICS Kosovë 

 

 

TABLO INFORMATIVE E TESTIMIT TË CILËSISË SË UJIT  WQ 

WQ1. Numri i grupimit: ___ ___ ___ WQ2. Numri i ekonomisë familjare: ___ ___ 

WQ3. Emri dhe numri i personit që bën matjen: 
 
EMRI  _________________________________  ___ ___ ___ 

WQ4. Emri dhe numri i intervistuesit: 
 
EMRI  ______________________________  ___ ___ ___ 

WQ5. Dita / Muaji / Viti: 

___ ___ /___ ___ /  2   0   ___ ___ 

WQ6. Kontrolloni HH10 në Tablon e Informatave për 

Ekonominë Familjare në PYETËSORIN PËR EKONOMI 

FAMILJARE: A është përzgjedhur ekonomia familjare për 

testim me ujë steril/të kontrolluar? 

PO ....................................................................................... 1 
JO ........................................................................................ 2 

 

WQ7. Emri i respondentit të Pyetësorit për Testim të Cilësisë së Ujit: 
EMRI _______________________________________ 

WQ8. Kontrolloni HH44. A është dhënë leja për ta 

testuar ujin? 
PO, ËSHTË DHËNË LEJA ................................... 1 

JO, NUK ËSHTË DHËNË LEJA .......................... 2 

1WQ10 

2WQ31 

 

WQ31. Rezultati i Pyetësorit për Testim të Cilësisë së Ujit. 

 

 

 Diskutoni me mbikëqyrësin çfarëdo rezultati të papërfunduar. 

I PËRFUNDUAR .............................................................. 01 

NUK ËSHTË DHËNË LEJA ............................................ 02 

NUK ËSHTË DHËNË GOTA ME UJË ............................ 03 

PJESËRISHT I PËRFUNDUAR ....................................... 04 

 

TJETËR (specifiko) _____________________________ 96 

 

 

  



MICS6.WQ.2 

 

TESTIMI I CILËSISË SË UJIT   

WQ10. Shënoni kohën: ORA:  .......................................................... ___ ___ 

 

MINUTAT:  ................................................ ___ ___ 

 

WQ11. Ju lutem, a mund të më jepni një gotë me 

ujë, të cilin anëtarët e ekonomisë suaj familjare e 

pijnë zakonisht?  

PO ............................................................................. 1 

 
JO .............................................................................. 2 

 

 

2 WQ31 dhe 

shënoni ‘03’ 

WQ12. Vëzhgoni dhe shënoni nëse uji është 

mbledhur drejtpërdrejtë nga burimi apo nga 

ndonjë enë/rezervoar i/e veçantë. 

DREJTPËRDREJTË NGA BURIMI ........................ 1 

ENË/REZERVOAR I MBULUAR........................... 2 

ENË/REZERVOAR I PAMBULUAR ..................... 3 

NË PAMUNDËSI TË VËZHGOHET ...................... 8 

 

 

WQ13. Shënoni mostrën si H-XXX-YY, ku XXX 

është numri i grupimit (WQ1) dhe YY është numri 

i ekonomisë familjare (WQ2). 

  

WQ14. A i keni bërë ju ose ndonjë anëtar tjetër i 

kësaj ekonomie familjare diçka këtij uji për ta 

bërë më të sigurt për pije? 

PO ............................................................................. 1 

JO .............................................................................. 2 

 

ND ............................................................................. 8 

 

2WQ17 

 

8WQ17 

WQ15. Çka i është bërë ujit për ta bërë më të sigurt 

për pije? 

 

 Pyetni: 

 Diçka tjetër? 

 

 Rrethoni të gjitha metodat e përmendura. 

ËSHTË VLUAR ...................................................... A 

I ËSHTË SHTUAR ZBARDHUES/KLOR ............. B 

ËSHTË KULLUAR ME LECKË ............................ C 

ËSHTË PËRDORUR FILTËR UJI (KERAMIKË, 

RËRË, KOMPOZIT, ETJ.) ................................... D 

DEZINFEKTIMI SOLAR ....................................... E 

ËSHTË LËNË TË QËNDROJË DHE TË 

QETËSOHET......................................................... F 

 

TJETËR (specifiko) _________________________ X 

 

ND ............................................................................ Z 

 



MICS6.WQ.3 

WQ17. Nga çfarë burimi është marrë ky ujë? UJË NGA UJËSJELLËSI  
 UJËSJELLËS NË SHTËPI ............................... 11 

 UJËSJELLËS NË OBORR / NGASTËR .......... 12 

 UJËSJELLËS TE FQINJI ................................. 13 

 RUBINET PUBLIK / POMPË .......................... 14 
 

PUS GYPI / SHPIMI ........................................... 21 
 

PUS I GËRMUAR 
 PUS I MBROJTUR ........................................... 31 

 PUS I PAMBROJTUR ...................................... 32 

UJË NGA BURIMI 
 BURIM I MBROJTUR ..................................... 41 

 BURIM I PAMBROJTUR ................................ 42 
 

UJË I MBLEDHUR NGA SHIU ......................... 51 

KAMION-CISTERNË ......................................... 61 

KARROCË ME REZERVOAR / CISTERNË  

TË VOGËL ....................................................... 71 

UJË SIPËRFAQËSOR (LUM, DIGË, LIQEN, 

 PELLG, PËRRUA, KANAL, KANAL I  

   UJITJES) ........................................................... 81 
 

UJË I PAKETUAR 
UJË NË SHISHE/BALON................................... 91 
 

TJETËR (specifiko)_______________________96 

 

WQ18. A mund të më tregoni ju lutem burimin e 

gotës së ujit të pijshëm në mënyrë që ta marr një 

mostër nga aty poashtu?  

 

 Nëse ‘Jo’ pyetni për të kuptuar pse kjo nuk është 

e mundshme? 

PO, ËSHTË TREGUAR ........................................... 1 
 

JO 

 BURIMI I UJIT NUK ISHTE FUNKSIONAL ..... 2 

 BURIMI I UJIT TEPËR LARG ............................. 3 

 QASJA NË BURIM E PAMUNDUR .................... 4 

 NUK E DI KU GJENDET BURIMI ...................... 5 
 

TJETËR ARSYE 

 (specifiko) _______________________________ 6 

 

 
 

2WQ20 

3WQ20 

4WQ20 

5WQ20 

 

 

6WQ20 

WQ19. Shënoni a është mbledhur mostra e ujit nga 

burimi.  
 

Shënoni mostrën si S-XXX-YY, ku XXX është 

numri i grupimit (WQ1) dhe YY është numri i 

ekonomisë familjare (WQ2). 

 

ËSHTË MBLEDHUR UJI NGA BURIMI ............... 1 

 

NUK ËSHTË MBLEDHUR UJI NGA BURIMI 

 (specifiko) _______________________________ 2 

 

WQ20. Kontrolloni WQ6: A është përzgjedhur 

ekonomia familjare për testim me ujë steril/të 

kontrolluar? 

PO ............................................................................. 1 

JO .............................................................................. 2 

 

2WQ22 

WQ21. Nxjerreni mostrën e ujit steril/mineral që e 

keni marrë nga mbikëqyrësi.  
 

Shënojeni si B-XXX-YY, ku XXX është numri i 

grupimit (WQ1) dhe YY është numri i ekonomisë 

familjare (WQ2). 
 

Shënoni nëse mostra ka qenë në dispozicion apo jo.  

 

MOSTRA E UJIT STERIL NË DISPOZICION ....... 1 

 

MOSTRA E UJIT STERIL JO NË DISPOZICION 

 (specifiko) _______________________________ 2 

 

 

WQ22. Zhvilloni testin brenda 30 minutave nga mbledhja e mostrës. Regjistroni rezultatet pas një periudhe 24-48 orëshe të 

inkubacionit.  

WQ23. Shënoni kohën. ORA DHE MINUTAT ...........................__ __ : __ __  

  



MICS6.WQ.4 

 

 

REZULTAT E TESTIMIT TË KUALITETIT TË UJIT  

Pas 24-48 orësh të inkubacionit rezultatet e testeve të cilësisë së ujit duhet të regjistrohen 

WQ24. Dita / Muaji / Viti i regjistrimit të rezultateve 

të testit: 

 ___ ___ /___ ___ /  2   0   ___ ___ 

 

WQ25. Regjistroni kohën: 

 ORËT DHE MINUTAT .............. ___ ___ : ___ ___ 
 

WQ26. Testi (100ml) i ujit të Ekonomisë familjare: 

 

Regjistroni numrin 3-shifror për numrimin e kolonive. 

Nëse If 101 ose më shumë koloni janë numëruar, 

shënoni ‘101’ 

Nëse nuk është e munudr të lexohen rezultatet, 

shënoni, ‘991’ 

Nëse rezultatet janë humbur, shënoni ‘992’ 

NUMRI I KOLONIVE TË KALTRA ___ ___ ___  

WQ26A. Kontrolloni WQ19: A është marrë mostra e 

ujit burimor? 
PO, WQ19=1 .......................................................... 1 

JO, WQ19=2 OR BLANK ..................................... 2 

 

2WQ28 

WQ27. Testi (100 ml) i ujit burimor: NUMRI I KOLONIVE TË KALTRA ___ ___ ___  

WQ28. Kontrolloni WQ21: A ka qenë në dispozicion 

mostra e ujit steril?  
PO, WQ21=1 .......................................................... 1 

JO, WQ21=2 OSE ZBRAZËT ............................... 2 

 

2WQ31 

WQ29. Testi (100 ml) i ujit steril: NUMRI I KOLONIVE TË KALTRA ___ ___ ___ WQ31 

 

  



MICS6.WQ.5 

VËREJTJET E PERSONIT QË BËN MATJEN 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

VËREJTJET E MBIKËQYRËSIT  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

MICS6.WM.1 

 

PYETËSORI INDIVIDUAL PËR FEMRA 

 2019–2020 MICS Kosovë  
 

 

TABLOJA E INFORMATAVE PËR FEMRËN WM 

WM1. Numri i grupimit: ___ ___ ___ WM2. Numri i ekonomisë familjare: ___ ___ 

WM3. Emri i femrës dhe numri i rreshtit të saj:  

 

EMRI ____________________________________  ___ ___ 

WM4. Emri dhe numri i mbikëqyrësit: 

 

EMRI _________________________________  ___ ___ ___ 

WM5. Emri dhe numri i intervistuesit: 

 

EMRI _________________________________  ___ ___ ___ 

WM6. Dita / Muaji / Viti i intervistës: 

 

  ___ ___ /___ ___ /  2   0  __ __ 

 

Kontrolloni moshën e femrës në HL6 në LISTËN E ANËTARËVE TË EKONOMISË 

FAMILJARE NË PYETËSORIN PËR EKONOMI FAMILJARE: Nëse është e moshës 15-17 

vjeçare, verifikoni në HH33 që është marrë pëlqimi i personit të rritur për intervistim ose që 

pëlqimi nuk është i nevojshëm (HL20=90). Nëse pëlqimi është i nevojshëm, por nuk është 

marrë, atëherë intervista nuk duhet të fillohet dhe duhet të shënohet ‘06’ në WM17. 

WM7. Shënoni kohën: 

ORA : MINUTAT 

__ __ :  __ __ 

WM8. Kontrolloni pyetësorët e përfunduar në këtë ekonomi 

familjare: A e keni intervistuar ju ose ndonjë anëtar tjetër i 

ekipit tuaj këtë respondente për ndonjë pyetësor tjetër? 

PO, ËSHTË INTERVISTUAR................. 1 

JO, ËSHTË INTERVISTA E PARË ........ 2 

 

1WM9B 

2WM9A 

WM9A. Përshendetje, unë jam (emri yt). Ne jemi nga Agjencia 

e Statistikave të Kosovës. Jemi duke e bërë një anketë për 

gjendjen e fëmijëve, familjeve dhe ekonomive familjare. Do 

të doja të flisja me ju për shëndetin tuaj dhe tema të tjera. 

Intervista zakonisht zgjat rreth 20 minuta. Ne gjithashtu jemi 

duke i intervistuar nënat në lidhje me fëmijët e tyre. Të gjitha 

informatat që marrim do të mbeten rreptësisht konfidenciale 

dhe anonime. Nëse nuk dëshironi të përgjigjeni në ndonjë 

pyetje ose dëshironi të ndërpreni intervistën, ju lutem më 

tregoni. A mund të fillojmë? 

WM9B. Tani do të doja të flisja me ju më detajisht për 

shëndetin tuaj dhe tema të tjera. Intervista do të zgjatë 

rreth 20 minuta. Përsëri, të gjitha informatat që marrim do 

të mbeten rreptësisht konfidenciale dhe anonime. Nëse 

nuk dëshironi të përgjigjeni në ndonjë pyetje ose 

dëshironi të ndërpreni intervistën, ju lutem më tregoni. A 

mund të fillojmë? 

PO ............................................................................................... 1 

JO / NUK ËSHTË PYETUR ...................................................... 2  

1 Moduli i HISTORIKUT TË FEMRËS 

2WM17 

 

WM17. Rezultati i intervistës për femrën. 

 

Diskutoni me mbikëqyrësin çfarëdo rezultati të papërfunduar. 

E PËRFUNDUAR ................................................................. 01 

NUK ËSHTË NË SHTËPI .................................................... 02 

E REFUZUAR ...................................................................... 03 

PJESËRISHT E PËRFUNDUAR ......................................... 04 

 

E PAAFTË (specifiko) ____________________________ 05 

NUK KA PËLQIM NGA PËRSONI I RRITUR PËR 

RESPONDENTEN E MOSHËS 15-17 .............................. 06 

 

TJETËR (specifiko) _______________________________ 96 

 

  



MICS6.WM.2 

HISTORIKU I FEMRËS WB 

WB1. Kontrolloni numrin e rreshtit të respondentes 

(WM3) në TABLON E INFORMATAVE PËR 

FEMRËN dhe të respondentit në PYETËSORIN 

PËR EKONOMI FAMILJARE (HH47): A është kjo 

respondente po ashtu respondente e Pyetësorit të 

Ekonomisë Familjare ? 

PO, RESPONDENTI ËSHTË I NJËJTË,  

 WM3=HH47 ......................................................... 1 

JO, RESPONDENTI NUK ËSHTË I NJËJTË, 

WM3≠HH47 ......................................................... 2 

 

 

 

2WB3 

WB2. Kontrolloni ED5 në Modulin e ARSIMIMIT në 

PYETËSORIN PËR EKONOMI FAMILJARE për 

këtë respondente: Niveli më i lartë i shkollimit i 

vijuar: 

ED5=3 OSE 4 .......................................................... 1 

ED5=0, 1, 2, 8 OSE E ZBRAZËT ........................... 2 

1WB15 

2WB14 

WB3. Në cilin muaj dhe vit jeni lindur?  DATA E LINDJES 

MUAJI ........................................................... __ __ 

 ND MUAJIN....................................................... 98 

 

 VITI ..................................................... __ __ __ __ 

 ND VITIN ....................................................... 9998 

 

WB4. Sa vjeçare jeni? 

 

 Pyetni: Sa vjeçare keni qenë në ditëlindjen tuaj të 

fundit? 

 

 Nëse përgjigjet në WB3 dhe WB4 nuk përputhen, 

pyetni më tutje dhe korrigjoni. Mosha duhet të 

shënohet.  

 

MOSHA (NË VITE TË MBUSHURA) ........... __ __ 

 

WB5. A e keni vijuar ndonjëherë shkollën apo 

arsimin parashkollor? 

PO ............................................................................ 1 

JO ............................................................................. 2 

 

2WB14 

WB6. Cili është niveli dhe klasa/ viti më i lartë i 

arsimit që e keni vijuar ndonjëherë? 

PARASHKOLLOR ............................................. 000 

FILLOR ..................................................... 1 __ __ 

I MESËM I ULËT ..................................... 2 __ __ 

I MESËM I LARTË ................................... 3 __ __ 

I LARTË .................................................... 4 __ __ 

000WB14 

 

 

 

WB7. A e keni përfunduar atë (klasë/vit)? PO ............................................................................ 1 

JO ............................................................................. 2 

 

WB7A. Kontrolloni WB6: Niveli më i lartë i arsimit 

i vijuar: 

WB6= 4.................................................................... 1 

WB6=1, 2 OR 3 ....................................................... 2 

1WB8 

2WB7B 

WB7B. Niveli arsimor më i lartë që keni vijuar, a 

është pjesë e sistemit të shkollimit të vjetër apo të ri? 
I VJETËR ................................................................ 1 

I RI ........................................................................... 2 

ND ........................................................................... 8 

 

 

WB8. Kontrolloni WB4: Mosha e respondentes: MOSHA 15-24......................................................... 1 

MOSHA 25-49......................................................... 2 

 

2WB13 

WB9. Në cilëndo kohë gjatë këtij viti shkollor 

(2019/2020), a e keni vijuar arsimin? 

PO ............................................................................ 1 

JO ............................................................................. 2 

 

2WB11 

WB10. Gjatë këtij viti shkollor (2019/2020), cilin 

nivel dhe klasë/vit jeni duke e vijuar? 

FILLOR ..................................................... 1 __ __ 

I MESËM I ULËT ..................................... 2 __ __ 

I MESËM I LARTË ................................... 3 __ __ 

I LARTË .................................................... 4 __ __ 

 

WB11. Në cilëndo kohë gjatë vitit paraprak shkollor 

(2018/2019), a e keni vijuar arsimin? 

PO ............................................................................ 1 

JO ............................................................................. 2 

 

2WB13 



MICS6.WM.3 

WB12. Gjatë vitit shkollor paraprak (2018/2019), 

cilin nivel dhe klasë/vit e keni vijuar? 

FILLOR ..................................................... 1 __ __ 

I MESËM I ULËT ..................................... 2 __ __ 

I MESËM I LARTË ................................... 3 __ __ 

I LARTË .................................................... 4 __ __ 

 

WB13. Kontrolloni WB6: Niveli më i lartë i arsimit 

të vijuar: 

WB6= 3 OSE 4 ........................................................ 1 

WB6=1 OSE 2 ......................................................... 2 

1WB15 

WB14. Tani do të doja që ju të ma lexoni këtë fjali. 

 

 Tregojani respondentes fjalinë në kartelë.  

 

Nëse respondentja nuk mund të lexojë tërë fjalinë, 

pyetni: 

 

 A mund të ma lexoni një pjesë të fjalisë?  

NUK MUND TË LEXOJË FARE ........................... 1 

NË GJENDJE TË LEXOJË VETËM  

   PJESË TË FJALISË ............................................. 2 

NË GJENDJE TË LEXOJË TËRË FJALINË ......... 3 

NUK KA FJALI NË GJUHËN E KËRKUAR 

 / NË BRAILLE 

 (specifiko gjuhën) _________________________ 4 

 

WB15. Qe sa kohë jeni duke jetuar në vazhdimësi në 

(emri i qytetit apo fshatit ku jeton aktualisht)? 

 

 Nëse më pak se një vit, shënoni ‘00’ vite. 

 

VITE ................................................................. __ __ 

GJITHNJË / NGA LINDJA ................................... 95 

 

 

95WB18 

WB16. Para se të shpërnguleni këtu, a keni jetuar në 

qytet apo në fshat? 

 

 Pyetni më tutje për të identifikuar llojin e 

vendbanimit. 

 

 Nëse nuk mundeni të përcaktoni a është vendi qytet 

apo fshat, shënoni emrin e vendit dhe përkohësisht 

shënoni ‘5’ deri sa të mësoni kategorinë e 

përshtatshme për përgjigje.  

 

  ______________________________________  

(Emri i vendit) 

QYTET .................................................................... 1 

FSHAT..................................................................... 3 

 

 

 

 

NUK MUND TA PËRCAKTOJË NËSE         

ËSHTË QYTET/FSHAT ...................................... 5 

 

ND / NUK I KUJTOHET ........................................ 8 

 

 

 

WB17. Para se të shpërnguleni këtu, në cilën 

komunë keni jetuar? 

 

 

Nëse respondenti nuk është në gjendje të përcaktojë 

komunën saktë,  i tregoni respondentit listën e 

komunave dhe nëse është e nevojshme e lexoni me 

zë të lartë dhe pastaj e regjistroni kodin përkatës. 

KOMUNA...........................................................__ __ 

  
JASHTË KOSOVËS 

 (specifiko) _____________________________ 96 

 

WB18. A jeni e siguruar nga ndonjë sigurim 

shëndetësor? 

PO ............................................................................ 1 

 

JO ............................................................................. 2 

 

 

2Fund 

WB19. Me çfarë lloji të sigurimit shëndetësor jeni e 

siguruar?  

 

 Rrethoni të gjithat që përmenden. 

SIGURIM SHËNDETËSOR PËRMES 

PUNËDHËNËSIT ............................................... B 

SIGURIM TJETËR SHËNDETËSOR  

 KOMERCIAL I BLERË PRIVATISHT .............. D 

 

TJETËR (specifiko) _______________________ X 

 

 

  



MICS6.WM.4 

FERTILITETI / HISTORIA E LINDJEVE CM 

CM1. Tani do të doja t’ju pyes për të gjitha lindjet që 

keni pasur gjatë jetës tuaj. A keni lindur ndonjëherë? 

 

 Ky modul dhe historia e lindjeve duhet t’i përfshijnë 

vetëm fëmijët të cilët kanë lindur të gjallë. Lindja e 

frytit të vdekur nuk duhet të shënohet si përgjigje në 

asnjë pyetje. 

PO ................................................................................... 1 

JO .................................................................................... 2 

 

2CM8 

CM2. A keni djem ose vajza të cilat i keni lindur dhe 

që jetojnë tani me ju?  

PO ................................................................................... 1 

JO .................................................................................... 2 

 

2CM5 

CM3. Sa djem jetojnë me ju? 

 

 Nëse asnjë, shënoni ‘00’. 

 

DJEM NË SHTËPI .................................................. __ __ 

 

CM4. Sa vajza jetojnë me ju? 

 

 Nëse asnjë, shënoni ‘00’. 

 

VAJZA NË SHTËPI ................................................ __ __ 

 

CM5. A keni djem apo vajza të cilët i keni lindur dhe 

që janë gjallë, por që nuk jetojnë me ju? 

PO ................................................................................... 1 

JO .................................................................................... 2 

 

2CM8 

CM6. Sa djem janë gjallë por nuk jetojnë me ju? 

 

 Nëse asnjë, shënoni ‘00’. 

 

DJEM DIKU TJETËR ............................................. __ __ 

 

CM7. Sa vajza janë gjallë por nuk jetojnë me ju? 

 

 Nëse asnjë, shënoni ‘00’. 

 

VAJZA DIKU TJETËR ........................................... __ __ 

 

CM8. A keni lindur ndonjëherë një djalë ose vajzë që 

është lindur i/e gjallë, por që ka vdekur më vonë?  

 

 Nëse ‘Jo’, vërtetoni duke pyetur: 

 Mendoj, një fëmijë që ndonjëherë ka qarë, ka bërë 

ndonjë lëvizje, lëshuar tingull, apo përpjekje për të 

marrë frymë, ose që ka treguar shenja të tjera jete, 

edhe nëse ka qenë për kohë shumë të shkurtër? 

PO ................................................................................... 1 

JO .................................................................................... 2 

 

2CM11 

CM9. Sa djem kanë vdekur? 

 

 Nëse asnjë, shënoni ‘00’. 

 

DJEM TË VDEKUR ................................................ __ __ 

 

CM10. Sa vajza kanë vdekur? 

 

 Nëse asnjë, shënoni ‘00’. 

 

VAJZA TË VDEKURA .......................................... __ __ 

 

CM11. Mbledhni përgjigjet e CM3, CM4, CM6, CM7, 

CM9 dhe CM10. 

 

SHUMA ................................................................... __ __ 

 

CM12. Vetëm për tu siguruar se kam të drejtë, ju keni 

pasur gjithsej (numri i përgjithshëm në CM11) 

lindje gjatë jetës tuaj. A është kjo e saktë? 

PO ................................................................................... 1 

JO .................................................................................... 2 

1CM14 

CM13. Kontrolloni përgjigjet në CM1-CM10 dhe bëni 

korrigjime sipas nevojës derisa përgjigja në CM12 

të jetë ‘Po’. 

  

CM14. Kontrolloni CM11: Sa lindje të gjalla? ASNJË LINDJE E GJALLË, CM11=00 ........................ 0 

NJË OSE MË SHUMË LINDJE TË GJALLA,   

 CM11=01 OSE MË SHUMË ...................................... 1 

0Fund 
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FERTILITETI / HISTORIA E LINDJEVE BH 

BH0. Tani do të doja t’i regjistroj emrat e të gjithë fëmijëve të lindur nga ju, pavarësisht a janë ende gjallë apo jo, duke filluar me fëmijën tuaj të parë. 

Shënoni emrat e të gjithë fëmijëve të lindur në BH1. Regjistroni binjakët ose trenjakët në rreshta të veçantë. 

BH0. 

BH 

Numri i 

rreshtit 

BH1.  

Çfarë emri i 

është dhënë 

foshnjës suaj (të 

parë / të radhës)? 

BH2.   

A ka 

qenë 

ndonjëra 

prej 

këtyre 

lindjeve 

me 

binjak? 
 
1 VETME    

2 BINJAK 

BH3.  

A është 

(emri i 

lindjes) 

djalë 

apo 

vajzë? 

BH4.  

Në cilin muaj dhe vit ka lindur (emri i 

lindjes)? 

 

Pyetni: Kur është ditëlindja e (tij/saj)? 

BH5.  

A është 

(emri i 

lindjes) 

ende gjallë? 

BH6.  

Sa vjeç ishte 

(emri i 

lindjes) në 

ditëlindjen e 

(tij/saj) të 

fundit? 

 

Shënoni 

moshën në 

vite të 

mbushura. 

BH7.  

A jeton 

(emri i 

lindjes) 

me ju? 

BH8.Shënoni 

numrin e 

rreshtit të 

fëmijës në 

Ekonominë 

Familjare 

(nga HL1) 

 

Shënoni ‘00’ 

nëse fëmija 

nuk është i 

listuar. 

BH9. Sa vjeç ishte (emri 

i lindjes) kur ka vdekur? 

 

Nëse ‘1 vjeç’, pyetni: 

Sa muaj kishte (emri i 

lindjes)? 

 

Shënoni ditët nëse është 

më pak se 1 muaj; 

shënoni muajt nëse është 

më pak se 2 vite; 

përndryshe vitet 

BH10.  

A kishte lindje të 

tjera të gjalla 

ndërmjet (emri i 

lindjes së 

mëparshme) dhe 

(emri i lindjes), 

përfshirë edhe 

ndonjë fëmijë që 

ka vdekur pas 

lindjes?  

  V B D V Dita Muaji Viti P J Mosha P J Nr. i rreshtit  Njësia Numri P J 

01  1 2 1 2 ___  ___ ___  ___ ___  ___  ___  ___ 
1 2 

___  ___ 1 2 
___  ___ 

 Lindja e 

radhës 

DITË.......... 1 

MUAJ ........ 2 

VITE.......... 3 

___  ___  
 BH9 

02  1 2 1 2 ___  ___ ___  ___ ___  ___  ___  ___ 
1 2 

___  ___ 1 2 ___  ___ 

 BH10 

DITË.......... 1 

MUAJ ........ 2 

VITE.......... 3 

___  ___ 

1 

Shto 

lindjen 

2 

Lindja e 

radhës  BH9 

03  1 2 1 2 ___  ___ ___  ___ ___  ___  ___  ___ 
1 2 

___  ___ 1 2 ___  ___ 

 BH10 

DITË.......... 1 

MUAJ ........ 2 

VITE.......... 3 

___  ___ 

1 

Shto 

lindjen 

2 

Lindja e 

radhës  BH9 

04  1 2 1 2 ___  ___ ___  ___ ___  ___  ___  ___ 
1 2 

___  ___ 1 2 ___  ___ 

 BH10 

DITË.......... 1 

MUAJ ........ 2 

VITE.......... 3 

___  ___ 

1 

Shto 

lindjen 

2 

Lindja e 

radhës  BH9 

05  1 2 1 2 ___  ___ ___  ___ ___  ___  ___  ___ 
1 2 

___  ___ 1 2 ___  ___ 

 BH10 

DITË.......... 1 

MUAJ ........ 2 

VITE.......... 3 

___  ___ 

1 

Shto 

lindjen 

2 

Lindja e 

radhës  BH9 

06  1 2 1 2 ___  ___ ___  ___ ___  ___  ___  ___ 
1 2 

___  ___ 1 2 ___  ___ 

 BH10 

DITË.......... 1 

MUAJ ........ 2 

VITE.......... 3 

___  ___ 

1 

Shto 

lindjen 

2 

Lindja e 

radhës  BH9 

07  1 2 1 2 __ ___  ___ ___  ___  ___  ___ 
1 2 

___  ___ 1 2 ___  ___ 

 BH10 

DITË.......... 1 

MUAJ ........ 2 

VITE.......... 3 

___  ___ 

1 

Shto 

lindjen 

2 

Lindja e 

radhës  BH9 

08  1 2 1 2 ___  ___ ___  ___ ___  ___  ___  ___ 
1 2 

___  ___ 1 2 ___  ___ 

 BH10 

DITË.......... 1 

MUAJ ........ 2 

VITE.......... 3 

___  ___ 

1 

Shto 

lindjen 

2 

Lindja e 

radhës  BH9 

09  1 2 1 2 ___  ___ ___  ___ ___  ___  ___  ___ 
1 2 

___  ___ 1 2 ___  ___ 

 BH10 

DITË.......... 1 

MUAJ ........ 2 

VITE.......... 3 

___  ___ 

1 

Shto 

lindjen 

2 

Lindja e 

radhës  BH9 
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BH0. 

BH 

Numri i 

rreshtit 

BH1.  

Çfarë emri i 

është dhënë 

foshnjës suaj (të 

parë / të radhës)? 

BH2. A 

ka qenë 

ndonjëra 

prej 

këtyre 

lindjeve 

me 

binjak? 

BH3.  

A është 

(emri i 

lindjes) 

djalë 

apo 

vajzë? 

BH4.  

Në cilin muaj dhe vit ka lindur (emri i 

lindjes)? 

 

Pyetni: Kur është ditëlindja e (tij/saj)? 

BH5.  

A është 

(emri i 

lindjes) 

ende gjallë? 

BH6.  

Sa vjeç ishte 

(emri i 

lindjes) në 

ditëlindjen e 

(tij/saj) të 

fundit? 

 

Shënoni 

moshën në 

vite të 

mbushura. 

BH7.  

A jeton 

(emri i 

lindjes) 

me ju? 

BH8.Shënoni 

numrin e 

rreshtit të 

fëmijës në 

Ekonominë 

Familjare 

(nga HL1) 

 

Shënoni ‘00’ 

nëse fëmija 

nuk është i 

listuar. 

BH9. Sa vjeç ishte (emri 

i lindjes) kur ka vdekur? 

 

Nëse ‘1 vjeç’, pyetni: 

Sa muaj kishte (emri i 

lindjes)? 

 

Shënoni ditët nëse është 

më pak se 1 muaj; 

shënoni muajt nëse është 

më pak se 2 vite; ose vitet 

BH10.  

A kishte lindje të 

tjera të gjalla 

ndërmjet (emri i 

lindjes së 

mëparshme) dhe 

(emri i lindjes), 

përfshirë edhe 

ndonjë fëmijë që 

ka vdekur pas 

lindjes?  

  V B D V Dita Muaji Viti P J Mosha P J Nr. i rreshtit  Njësia Numri P J 

10  1 2 1 2 ___  ___ ___  ___ ___  ___  ___  ___ 
1 2 

___  ___ 1 2 ___  ___ 

 BH10 

DITË.......... 1 

MUAJ ........ 2 

VITE.......... 3 

___  ___ 

1 

Shto 

lindjen 

2 

Lindja e 

radhës  BH9 

11  1 2 1 2 ___  ___ ___  ___ ___  ___  ___  ___ 
1 2 

___  ___ 1 2 ___  ___ 

 BH10 

DITË.......... 1 

MUAJ ........ 2 

VITE.......... 3 

___  ___ 

1 

Shto 

lindjen 

2 

Lindja e 

radhës  BH9 

12  1 2 1 2 ___  ___ ___  ___ ___  ___  ___  ___ 
1 2 

___  ___ 1 2 ___  ___ 

 BH10 

DITË.......... 1 

MUAJ ........ 2 

VITE.......... 3 

___  ___ 

1 

Shto 

lindjen 

2 

Lindja e 

radhës  BH9 

13  1 2 1 2 ___  ___ ___  ___ ___  ___  ___  ___ 
1 2 

___  ___ 1 2 ___  ___ 

 BH10 

DITË.......... 1 

MUAJ ........ 2 

VITE.......... 3 

___  ___ 

1 

Shto 

lindjen 

2 

Lindja e 

radhës  BH9 

14  1 2 1 2 ___  ___ ___  ___ ___  ___  ___  ___ 
1 2 

___  ___ 1 2 ___  ___ 

 BH10 

DITË.......... 1 

MUAJ ........ 2 

VITE.......... 3 

___  ___ 

1 

Shto 

lindjen 

2 

Lindja e 

radhës  BH9 

 

BH11. A keni pasur ndonjë lindje të gjallë që nga lindja e (emri i lindjes së fundit të listuar)? 

 

PO ..................................................................................................1 

 

JO ..................................................................................................2 

 

 

1Shënoni 

lindjen(et) në 

Historinë e 

Lindjeve 
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CM15. Krahasoni numrin në CM11 me numrin e 

lindjeve të listuar në historinë e lindjeve më lartë 

dhe kontrolloni: 

NUMRAT JANË TË NJËJTË .............................. 1 

NUMRAT JANË TË NDRYSHËM ..................... 2 

1CM17 

CM16. Pyetni më tutje dhe bashkërendoni përgjigjet 

në historinë e lindjeve derisa përgjigja në CM12 të 

jetë ‘Po’. 

  

CM17. Kontrolloni BH4: Lindja e fundit ka ndodhur 

brenda 2 viteve të fundit, që do të thotë (nga muaji 

i intervistës) deri në (vitin e intervistës minus 2)? 

 

 Nëse muaji i intervistës dhe muaji i lindjes janë të 

njëjtë, ndërsa viti i lindjes është (viti i intervistës 

minus 2), konsiderojeni këtë si lindje brenda 2 

viteve të fundit. 

NUK KA LINDJE TË GJALLË NË 2 VITET 

 E FUNDIT ......................................................... 0 

NJË OSE MË SHUMË LINDJE TË GJALLA 

 NË 2 VITET E FUNDIT ................................... 1 

 

0Fund 

CM18. Shënoni emrin e fëmijës së fundit të listuar në 

BH1. 

 

 Nëse fëmija ka vdekur, keni kujdes të veçantë kur i 

referoheni këtij fëmije me emër në modulet e 

ardhshme. 

EMRI I FËMIJËS SË FUNDIT TË LINDUR 

 

  ______________________________________  
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DËSHIRA PËR LINDJEN E FUNDIT DB 

DB1. Kontrolloni CM17: A ka pasur një lindje të gjallë 

në 2 vitet e fundit? 

 

 Shënoni emrin e fëmijës së fundit të lindur në 

historinë e lindjeve (CM18) dhe përdoreni atë ku 

kërkohet: 

 

 Emri ___________________________________  

PO, CM17=1 ............................................................ 1 

JO, CM17=0 OSE E ZBRAZËT .............................. 2 

 

2Fund 

DB2. Kur keni mbetur shtatzënë me (emri), a keni 

dashur të mbeteni shtatzënë në atë kohë?  

PO ............................................................................ 1 

JO ............................................................................. 2 

1Fund 

DB3. Kontrolloni CM11: Numri i lindjeve: VETËM 1 LINDJE .................................................. 1 

2 OSE MË SHUMË LINDJE ................................... 2 

1DB4A 

2DB4B 

DB4A. A dëshironit të kishit fëmijë më vonë, apo nuk 

keni dashur të keni asnjë fëmijë?  

 

DB4B. A dëshironit të kishit fëmijë më vonë, apo nuk 

keni dashur fëmijë tjetër? 

MË VONË................................................................ 1 

JO MË / ASNJË ....................................................... 2 
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SHËNDETI I NËNËS DHE TË POSALINDURIT MN 

MN1. Kontrolloni CM17: A ka pasur lindje të gjallë 

në 2 vitet e fundit? 

 

 Shënoni emrin e fëmijës së fundit të lindur në 

historinë e lindjeve (CM18) dhe përdoreni atë ku 

kërkohet: 

 

 Emri ___________________________________  

PO, CM17=1 ............................................................1 

JO, CM17=0 OSE E ZBRAZËT ..............................2 

 

2Fund 

MN2. A jeni vizituar te dikush për kujdesin antenatal 

gjatë shtatzënësisë me (emri)?  

PO .............................................................................1 

JO .............................................................................2 

 

2 MN19 

MN3. Te kush jeni vizituar?  

 

 Pyetni: Te dikush tjetër? 

 

 Pyetni për llojin e personit, te i cili është vizituar dhe 

rrethoni të gjitha përgjigjet e dhëna.  

PROFESIONIST SHËNDETËSOR 

 MJEK ................................................................... A 

 INFERMIERE / MAMI ........................................ B 

PERSON TJETËR 

 NDIHMËS/E TRADICIONAL/E  

      PËR LINDJE ..................................................... F 

 

TJETËR (specifiko) ________________________ X 

 

MN4. Në cilën javë apo muaj të shtatzënisë keni qenë, 

kur keni pranuar kujdesin antenatal për herë të parë 

për këtë shtatzëni? 

 

 Shënoni përgjigjet ashtu siç jepen nga respodenti. 

Nëse “9 muaj” ose më vonë, shënoni 9.  

JAVË ............................................................. 1  __ __ 

 

MUAJ ............................................................ 2   0  __ 

 

ND ........................................................................ 998 

 

MN5. Sa herë keni pranuar kujdes antenatal gjatë 

kësaj shtatzënie? 

 

 Provoni të identifikoni sa herë është pranuar kujdesi 

antenatal. Nëse jepet një diapazon, shkruani numrin 

minimal të herave që është marrë kujdesin antenatal. 

 

NUMRI I HERAVE .......................................... __ __ 

 

ND .......................................................................... 98 

 

MN6. Si pjesë e kujdesit tuaj antenatal gjatë kësaj 

shtatzënie, a janë bërë këto në vijim së paku një 

here:  

 

 [A] A ju është matur shtypja e gjakut? 

 

 [B] A keni dhënë mostër të urinës? 

 

 [C] A keni dhënë mostër të gjakut? 

 

   [D] A ju është bërë ultrazëri? 

 

   [E]  A ju është matur pesha? 

 

   [F]  A ju është matur lartësia e mitrës? 

 

   [G]  A ju është bërë analiza e sheqerit? 

   

   [H]  A ju është plotësuar fletorja e shtatzanisë? 

 

 

 

  PO JO 

 

SHTYPJA E GJAKUT ................................ 1 2 

 

MOSTRA E URINËS ................................. 1 2 

 

MOSTRA E GJAKUT ................................ 1 2 

 

ULTRAZËRI ............................................... 1 2 

 

MATJA E PESHËS ..................................... 1 2 

 

LARTËSIA E MITRËS ............................... 1 2 

 

ANALIZA E SHEQERIT ........................... 1 2 

 

FLETORJA E SHTATZANISË .................. 1 2 
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MN19. Kush ka asistuar gjatë lindjes së (emri)? 

 

 Pyetni: Dikush tjetër? 

 

 Pyetni për llojin e personit që ka asistuar dhe 

rrethoni të gjitha përgjigjet e dhëna. 

 

  

PROFESIONIST SHËNDETËSOR 

 MJEK ................................................................... A 

 INFERMIERE / MAMI ........................................ B 

PERSON TJETËR 

 NDIHMËS/E TRADICIONAL/E PËR  

    LINDJE ............................................................ F 

 I/E AFËRM / MIK/E ............................................H 

 

TJETËR (specifiko) ________________________ X 

ASKUSH ................................................................. Y 

 

MN20. Ku e keni lindur (emri)? 

 

 Provoni ta identifikoni llojin e vendit. 

 

 Nëse nuk jeni në gjendje ta përcaktoni se a është 

fjala për sektorin publik a privat, shkruani emrin e 

vendit dhe përkohësisht shënoni ‘76’ derisa të 

mësoni kategorinë e përshtatshme për përgjigje. 

 

  _______________________________________  

(Emri i vendit) 

SHTËPI 

 SHTËPIA E RESPONDENTES ......................... 11 

 TJETËR SHTËPI................................................ 12 

 

 SEKTORI MJEKËSOR PUBLIK 

 SPITAL PUBLIK/RAJONAL ............................ 21 

 MATERNITETI / QENDRA  

       E MJEKËSISË FAMILJARE ......................... 22 

    KLINIKA OBSTETRIKE 

       GJINEKOLOGJIKE/QKUK .......................... 24 

 TJETËR PUBLIK  

   (specifiko) ____________________________ 26 

 

 

SEKTORI MJEKËSOR PRIVAT 

 SPITAL PRIVAT ............................................... 31 

 ORDINANCË PRIVATE ................................... 32 

  

TJETËR INSTITUCION MJEKËSOR PRIVAT 

  (specifiko)  ____________________________ 36 

 

ND A PUBLIK APO PRIVAT.............................. 76 

 

TJETËR (specifiko) _______________________ 96 

 

11MN23 

12MN23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

96MN23 

MN21. A është lindur (emri) me prerje cezariane? Kjo 

do të thotë, a e kanë prerë barkun tuaj dhe e kanë 

hapur për ta nxjerrur foshnjën? 

PO .............................................................................1 

JO .............................................................................2 

 

2MN23 

MN22. Kur është marrë vendimi për të lindur me 

prerje cezariane? 

 

 Pyetni nëse është e nevojshme: A ka qenë para, apo 

pasi kishin filluar dhimbjet e lindjes?  

PARA DHIMBJEVE TË SHTATZËNISË ..............1 

PAS DHIMBJEVE TË SHTATZËNISË ..................2 
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MN23. Menjëherë pas lindjes, a ua kanë vendosur 

(emri) direkt mbi lëkurën e gjoksit tuaj? 

 

 Nëse është e nevojshme, tregojani fotografinë me 

pozitën e vendosjes së fëmijës lëkurë-më-lëkurë.  

PO .............................................................................1 

JO .............................................................................2 

 

ND/ NUK MË KUJTOHET .....................................8 

 

2MN25 

 

8MN25 

 

  

MN24. Para se t’ua vendosin atë mbi gjoksin tuaj, a ka 

qenë foshnja e mbështjellur? 

PO .............................................................................1 

JO .............................................................................2 

 

ND/ NUK MË KUJTOHET .....................................8 

 

MN25. A është tharë ose fshirë (emri) pak kohë pas 

lindjes? 

PO .............................................................................1 

JO .............................................................................2 

 

ND/ NUK MË KUJTOHET .....................................8 

 

MN26. Sa kohë pas lindjes është larë (emri) për herë 

të parë?  

  

 Nëse “menjëherë” ose më pak se 1 orë, shënoni 

‘000’. 
 Nëse me pak se 24 orë, shënoni orët.  

 

 Nëse “1 ditë” ose “ditën tjetër”, pyetni: Përafërsisht 

sa orë pas lindjes? 

 

 Nëse “24 orë”, pyetni për të marrë vlerësimin sa më 

të saktë për më pak se 24 orë ose 1 ditë. 

 Nëse 24 orë ose më shumë, shënoni ditët. 

MENJËHERË/MË PAK SE 1 ORË ..................... 000 

 

ORË ............................................................... 1  __ __ 

 

DITË .............................................................. 2  __ __ 

 

NUK ËSHTË LARË ASNJËHERË ..................... 997 

 

ND / NUK MË KUJTOHET ................................ 998 

 

MN32. Kur ka lindur (emri), a ka qenë ai/ajo shumë 

i/e madh(e), më i/e madh(e) se mesatarja, mesatar(e), 

më i/e vogël se mesatarja, apo shumë i/e vogël? 

SHUMË I/E MADH(E) ............................................1 

MË I/E MADH(E) SE MESATARJA ......................2 

MESATAR(E) ..........................................................3 

MË I/E VOGËL SE MESATARJA..........................4 

SHUMË I/E VOGËL................................................5 

 

ND ............................................................................8 

 

MN33. A është matur/peshuar (emri) menjëherë pas 

lindjes? 

PO .............................................................................1 

JO .............................................................................2 

 

ND ............................................................................8 

 

2MN35 

 

8MN35 

MN34. Sa peshonte (emri)?  

 

 Nëse fletëlëshimi, fletorja e shëndetit të fëmijës ose 

fletorja e shtatzënësisë është në dispozicion, shënoni 

peshën nga dokumenti. 

 

NGA DOKUMENTACIONI.... 1 (KG) __ . __ __ __ 

 

NGA KUJTESA ....................... 2 (KG) __ . __ __ __ 

 

ND .................................................................... 99998 
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MN35. A ju është kthyer cikli menstrual prej lindjes 

së (emri)? 

PO .............................................................................1 

JO .............................................................................2 

 

MN36. A e keni ushqyer ndonjëherë (emri) me gji? PO .............................................................................1 

JO .............................................................................2 

 

2MN39B 

MN37. Sa kohë pas lindjes e keni vënë (emri) në gji 

për herë të parë? 

 

 Nëse është më pak se 1 orë, shkruani ‘00’ orë. 

 Nëse është më pak se 24 orë, shkruani orët. 

 Përndryshe, shkruani ditët. 

MENJËHERË ....................................................... 000 

 

ORË ............................................................... 1  __ __ 

 

DITË .............................................................. 2  __ __ 

 

ND / NUK MË KUJTOHET ................................ 998 

 

MN38. Në tri ditët e para pas lindjes, a i është dhënë 

(emri) diçka për të pirë përveç qumështit të gjirit? 

PO .............................................................................1 

JO .............................................................................2 

1MN39A 

2Fund 

MN39A. Çka i është dhënë (emri) për të pirë? 

 

 Pyetni: Diçka tjetër? 

 

 ‘Nuk i është dhënë asgjë për të pirë’ nuk është 

përgjigje e vlefshme dhe kategoria Y nuk mund të 

shënohet. 

 

MN39B. Në tri ditët e para pas lindjes, çka i është 

dhënë (emri) për të pirë?  

 

 Pyetni: Diçka tjetër? 

 

 ‘Nuk i është dhënë asgjë për të pirë’ (kategoria Y) 

mund të shënohet vetëm nëse asnjë kategori tjetër 

nuk është shënuar.  

QUMËSHT (PËRVEÇ QUMËSHTIT  

  TË GJIRIT) ........................................................... A 

UJË .......................................................................... B 

SHERBET OSE TRETJE TË GLUKOZËS ............ C 

TRETJE ME SHEQER-KRIPË-UJË....................... E 

LËNG FRUTASH ................................................... F 

FORMULA E QUMËSHTIT .................................. G 

ÇAJ .......................................................................... H 

ILAQE TË PËRSHKUARA NGA MJEKU ............. J 

 

TJETËR (specifiko) ________________________ X 

 

NUK I ËSHTË DHËNË ASGJË  

   PËR TË PIRË ....................................................... Y 
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KONTROLLET SHËNDETËSORE POST-NATALE PN 

PN1. Kontrolloni CM17: A ka pasur lindje të gjallë në 

2 vitet e fundit? 

 

 Shënoni emrin e fëmijës së fundit të lindur në 

historinë e lindjeve (CM18) këtu dhe përdoreni atë 

ku kërkohet: 

 

 Emri ___________________________________  

PO, CM17=1 ............................................................1 

JO, CM17=0 OSE E ZBRAZËT ..............................2 

 

2Fund 

PN2. Kontrolloni MN20 A është lindur fëmija në 

institucion shëndetësor? 

PO, MN20=21-36 OSE 76 .......................................1 

JO, MN20=11-12 OSE 96 ........................................2 

 

2PN7 

PN3. Tani do të doja t’ju bëj disa pyetje rreth asaj që 

ka ndodhur në orët dhe ditët pas lindjes së (emri). 

 

 Ju keni thënë se keni lindur në (emri ose lloji i 

institucionit në MN20). Sa gjatë keni qëndruar aty 

pas lindjes? 

 

 Nëse është më pak se një ditë, shënoni orët. 

 Nëse është më pak se një javë, shënoni ditët. 

 Përndryshe, shënoni javët. 

 

ORË ............................................................... 1  __ __ 

 

DITË.............................................................. 2  __ __ 

 

JAVË ............................................................. 3  __ __ 

 

ND / NUK MË KUJTOHET ................................ 998 

 

PN4. Do të doja të flas me ju rreth kontrolleve për 

shëndetin e (emri) pas lindjes – për shembull, dikush 

që e ka kontrolluar (emri), e ka kontrolluar 

kërthizën, apo që ka shikuar se a është në rregull 

(emri).  

 

 Para se të largoheshit nga (emri ose lloji i 

institucionit në MN20), a e ka kontrolluar dikush 

shëndetin e (emri)? 

PO ............................................................................1 

 

JO .............................................................................2 

 

PN5. Dhe sa i përket kontrolleve për shëndetin tuaj – 

do të thotë, dikush që e ka vlerësuar shëndetin tuaj, 

për shembull ju kanë bërë pyetje rreth shëndetit tuaj 

apo ju kanë kontrolluar? 

 

 A ka kontrolluar dikush shëndetin tuaj para se të 

largoheshit nga (emri ose lloji i institucionit në 

MN20)? 

PO ............................................................................1 

 

JO .............................................................................2 

 

PN6. Tani do të doja të flas me ju rreth asaj që ka 

ndodhur pasi jeni larguar nga (emri ose lloji i 

institucionit në MN20). 

 

 A e ka kontrolluar dikush shëndetin e (emri) pasi 

jeni larguar nga (emri ose lloji i institucionit në 

MN20)? 

PO ............................................................................1 

 

JO .............................................................................2 

 

 

1PN12 

 

2PN17 

PN7. Kontrolloni MN19: A ka asistuar gjatë lindjes 

profesionisti shëndetësor ose ndihmësi tradicional 

për lindje? 

PO, SË PAKU NJËRA NGA KATEGORITË A 

DERI F E RRETHUAR ........................................1 

JO, ASNJËRA NGA KATEGORITË A DERI F 

NUK ËSHTË E RRETHUAR ...............................2 

 

 

 

2PN11 
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PN8. Ju tashmë keni thënë se (personi ose personat në 

MN19) ju kanë asistuar gjatë lindjes. Tani do të doja 

të flas me ju rreth kontrolleve për shëndetin e (emri) 

pas lindjes, për shembull kontrollimi i (emri), 

kontrollimi i kërthizës, apo që është shikuar se a 

është në rregull (emri). 

 

 Pasi është kryer lindja dhe para largimit të (personi 

ose personat në MN19), a e kanë kontrolluar 

(personi ose personat në MN19) shëndetin e (emri)? 

PO ............................................................................1 

 

JO .............................................................................2 

 

PN9. Dhe a e kanë kontrolluar (personi ose personat 

në MN19) shëndetin tuaj para se të largoheshit, për 

shembull duke ju bërë pyetje rreth shëndetit tuaj ose 

duke ju kontrolluar? 

PO ............................................................................1 

 

JO .............................................................................2 

 

PN10. Pasi (personi ose personat në MN19) janë 

larguar nga ju, a e ka kontrolluar dikush shëndetin e 

(emri)? 

PO ............................................................................1 

 

JO .............................................................................2 

1PN12 

 

2PN19 

PN11. Dua të flas me ju rreth kontrolleve shëndetësore 

të (emri) pas lindjes – për shembull dikush që e ka 

kontrolluar (emri), që e ka kontrolluar kërthizën, apo 

që ka shikuar se a është në rregull foshnja. 

 

 Pasi është lindur (emri), a e ka kontrolluar dikush 

shëndetin e tij/saj?  

PO ............................................................................1 

 

JO .............................................................................2 

 

 

2PN20 

PN12. A ka ndodhur një kontroll i tillë vetëm një herë, 

apo më shumë se një here?  

NJË HERË ...............................................................1 

 

MË SHUMË SË NJË HERË ....................................2 

1PN13A 

 

2PN13B 

PN13A. Sa kohë pas lindjes ka ndodhur ky kontrolli? 

 

PN13B. Sa kohë pas lindjes ka ndodhur kontrolli i 

parë? 

 

 Nëse është më pak se një ditë, shënoni orët. 

 Nëse është më pak se një javë, shënoni ditët. 

 Përndryshe, shënoni javët. 

 

ORË ............................................................... 1  __ __ 

 

DITË.............................................................. 2  __ __ 

 

JAVË ............................................................. 3  __ __ 

 

ND / NUK MË KUJTOHET ................................ 998 

 

PN14. Kush e ka kontrolluar shëndetin e (emri) në atë 

kohë? 

PROFESIONIST SHËNDETËSOR 

 MJEK ................................................................... A 

 INFERMIERE / MAMI ........................................ B 

PERSON TJETËR 

 NDIHMËS/E TRADICIONAL/E PËR  

      LINDJE ........................................................ F 

 I/E AFËRM / MIK/E ............................................ H 

 

TJETËR (specifiko) ________________________ X 
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PN15. Ku ka ndodhur kontrolli? 

 

 Provoni ta identifikoni llojin e vendit. 

 

 Nëse nuk jeni në gjendje ta përcaktoni se a është 

fjala për sektorin publik a privat, shkruani emrin e 

vendit dhe përkohësisht shënoni ‘76’ derisa të 

mësoni kategorinë e përshtatshme për përgjigje. 

 

 

  _______________________________________  

(Emri i vendit) 

SHTËPI 

 SHTËPIA E RESPONDENTES ......................... 11 

 TJETËR SHTËPI ............................................... 12 

 

SEKTORI MJEKËSOR PUBLIK 

 SPITAL PUBLIK/RAJONAL ............................ 21 

 MATERNITETI / QENDRA  

       E MJEKËSISË FAMILJARE ......................... 22 

    KLINIKA OBSTETRIKE 

       GJINEKOLOGJIKE/QKUK ........................... 24 

 TJETËR PUBLIK (specifiko) ______________ 26 

 

SEKTORI MJEKËSOR PRIVAT 

 SPITAL PRIVAT ................................................ 31 

 ORDINANCË PRIVATE .................................... 32 

 

 TJETËR INSTITUCION MJEKËSOR PRIVAT 

  (specifiko) ____________________________ 36 

 

ND A PUBLIK APO PRIVAT .............................. 76 

 

TJETËR (specifiko) _______________________ 96 

 

 

PN16. Kontrolloni MN20: A është lindur fëmija në 

institucion shëndetësor? 

PO, MN20=21-36 OSE 76 ...................................... 1 

JO, MN20=11-12 OSE 96 ....................................... 2 

 

2PN18 

PN17. Pasi jeni larguar nga (emri ose lloji i 

institucionit në MN20), a e ka kontrolluar dikush 

shëndetin tuaj? 

PO ........................................................................... 1 

JO ............................................................................ 2 

1PN21 

2PN25 

PN18. Kontrolloni MN19: A ka asistuar gjatë lindjes 

profesionisti shëndetësor ose ndihmësi tradicinal për 

lindje? 

PO, SË PAKU NJËRA NGA KATEGORITË A 

DERI F E RRETHUAR ........................................1 

JO, ASNJËRA NGA KATEGORITË A DERI F 

NUK ËSHTË E RRETHUAR .............................. 2 

 

 

 

2PN20 

PN19. Pasi është kryer lindja dhe pas largimit të 

(personi ose personat në MN19), a e ka kontrolluar 

dikush shëndetin tuaj? 

PO ........................................................................... 1 

 

JO ............................................................................ 2 

1PN21 

 

2PN25 

PN20. Pas lindjes së (emri), a e ka kontrolluar dikush 

shëndetin tuaj, për shembull duke ju bërë pyetje rreth 

shëndetit tuaj ose duke ju kontrolluar? 

PO ........................................................................... 1 

 

JO ............................................................................ 2 

 

 

2PN25 

PN21. A ka ndodhur një kontroll i tillë vetëm një herë, 

apo më shumë se një herë? 

NJË HERË .............................................................. 1 

MË SHUMË SE NJË HERË ................................... 2 

1PN22A 

2PN22B 

PN22A. Sa kohë pas lindjes ka ndodhur ky kontrolli? 

 

PN22B. Sa kohë pas lindjes ka ndodhur kontrolli i 

parë? 

 

 Nëse është më pak se një ditë, shënoni orët. 

 Nëse është më pak se një javë, shënoni ditët. 

 Përndryshe, shënoni javët. 

 

ORË ...............................................................1  __ __ 

 

DITË..............................................................2  __ __ 

 

JAVË .............................................................3  __ __ 

 

ND / NUK MË KUJTOHET ............................... 998 
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PN23. Kush e ka kontrolluar shëndetin tuaj në atë 

kohë? 

PROFESIONIST SHËNDETËSOR 

 MJEK ................................................................... A 

 INFERMIERE / MAMI ........................................ B 

 PERSON TJETËR 

 NDIHMËS/E TRADICIONAL/E PËR  

      LINDJE ............................................................. F 

 I/E AFËRM / MIK/E ............................................ H 

 

TJETËR (specifiko) ________________________ X 

 

PN24. Ku ka ndodhur kontrolli? 

 

 Provoni ta identifikoni llojin e vendit. 

 

 Nëse nuk jeni në gjendje ta përcaktoni se a është 

fjala për sektorin publik a privat, shkruani emrin e 

vendit dhe përkohësisht shënoni ‘76’ derisa të 

mësoni kategorinë e përshtatshme për përgjigje. 

 

  _______________________________________  

(Emri i vendit) 

SHTËPI 

 SHTËPIA E RESPONDENTES ......................... 11 

 TJETËR SHTËPI ............................................... 12 

 

SEKTORI MJEKËSOR PUBLIK 

 SPITAL PUBLIK/RAJONAL ............................ 21 

 MATERNITETI / QENDRA  

       E MJEKËSISË FAMILJARE ......................... 22 

   KLINIKA OBSTETRIKE 

       GJINEKOLOGJIKE/QKUK ........................... 24 

 TJETËR PUBLIK (specifiko) ______________ 26 

 

SEKTORI MJEKËSOR PRIVAT 

 SPITAL PRIVAT ................................................ 31 

 ORDINANCË PRIVATE .................................... 32 

 

TJETËR INSTITUCION MJEKËSOR 

  PRIVAT 

(specifiko) _______________________________ 36 

 

ND A PUBLIK APO PRIVAT .............................. 76 

 

TJETËR (specifiko) _______________________ 96 

 

 

PN25. Gjatë dy ditëve të para pas lindjes, a i ka bërë 

ndonjë punëtor shëndetësor ndonjërën nga këto në 

vijim, qoftë në shtëpi qoftë në institucion? 

 

 [A] E ka kontrolluar kërthizën e (emri)? 

 

 [B] E ka matur temperaturën e (emri)? 

 

 [C] Ju ka këshilluar për gjidhënie? 

 

  PO JO ND 

 

 

KONTROLLA E KËRTHIZËS ............ 1 2 8 

 

MATJA E TEMPERATURËS .............. 1 2 8 

 

KËSHILLA PËR GJIDHËNIE .............. 1 2 8 

 

PN26. Kontrolloni MN36: A është ushqyer fëmija 

ndonjëherë me gji? 

PO, MN36=1 ........................................................... 1 

JO, MN36=2 ............................................................ 2 

 

2PN28 

PN27. E ka vëzhguar ushqimin me gji të (emri)?   PO JO ND 

 

VËZHGIMI I GJIDHËNIES ................. 1 2 8 

 

PN28. Kontrolloni MN33: A është peshuar fëmija 

menjëherë pas lindjes? 

PO, MN33=1 ............................................................ 1 

JO, MN33=2 ............................................................. 2 

ND, MN33=8 ........................................................... 3 

1PN29A 

2PN29B 

3PN29C 
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PN29A. Ju keni thënë se (emri) është matur/peshuar 

menjëherë pas lindjes. Pas asaj here, a është 

matur/peshuar (emri) përsëri nga një profesionist 

shëndetësor brenda dy ditësh? 

 

PN29B. Ju keni thënë se (emri) nuk është 

matur/peshuar menjëherë pas lindjes. A është 

matur/peshuar (emri) nga një profesionist 

shëndetësor brenda dy ditësh pas lindjes?  

 

PN29C. Ju keni thënë se nuk e dini nëse (emri) është 

matur/peshuar menjëherë pas lindjes. A është 

matur/peshuar (emri) nga një profesionist 

shëndetësor brenda dy ditësh pas lindjes?  

PO ............................................................................ 1 

 

JO ............................................................................. 2 

 

PN30. Gjatë dy ditëve të para pas lindjes së (emri), a 

ju ka dhënë ndonjë profesionist shëndetësor 

informata mbi simptomat/shenjat, të cilat kërkojnë 

që ta dërgoni fëmijën tuaj të sëmurë në institucion 

shëndetësor për kujdes?  

PO ............................................................................ 1 

 

JO ............................................................................. 2 
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KONTRACEPCIONI CP 

CP1. Do të doja të flas me ju rreth një teme tjetër – 

planifikimi familjar. 

 

 A jeni shtatzënë tani? 

PO, AKTUALISHT SHTATZËNË .......................... 1 

JO ............................................................................. 2 

ND OSE E PASIGURT ............................................ 8 

1CP3 

CP2. Çiftet përdorin mënyra apo metoda të ndryshme 

për ta shtyrë ose shmangur shtatzëninë. 

 

 Tani a jeni duke bërë diçka apo duke përdorur ndonjë 

metodë për ta shtyrë ose shmangur shtatëzëninë? 

 

 Nëse përgjigja është “Jo”, pyesni: A po bëni ndonjë 

gjë për të shmangur ose vonuar shtatzëninë? 

PO ............................................................................. 1 

 

JO ............................................................................. 2 

1CP4 

CP3. A keni bërë ndonjëherë diçka apo përdorur 

ndonjë metodë për ta shtyrë ose shmangur 

shtatëzëninë? 

PO ............................................................................. 1 

JO ............................................................................. 2 

1Fund 

2Fund 

CP4. Çfarë jeni duke bërë/përdorë për ta shtyrë ose 

shmangur shtatzëninë? 

 

 

 Mos sugjeroni. 

 Nëse përmendet më shumë se një metodë, rrethoni 

secilën. 

STERILIZIM FEMËROR ....................................... A 

STERILIZIM MASHKULLOR .............................. B 

DIU (SPIRALE) ...................................................... C 

INJEKSIONE .......................................................... D 

IMPLANTE .............................................................. E 

PILULA (TABLETA) .............................................. F 

KONDOM MASHKULLOR .................................. G 

KONDOM FEMËROR ........................................... H 

DIAFRAGMË ........................................................... I 

SHKUMË / XHELATINË ........................................ J 

ABSTINENCA PERIODIKE / RITMI .................... L 

TËRHEQJE (RUHEM) ........................................... M 

FLLASTER ............................................................. N 

 

 

TJETËR (specifiko) ________________________ X 
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NEVOJË E PAPLOTËSUAR UN 

UN1. Kontrolloni CP1: Aktualisht shtatzënë? PO, CP1=1 ........................................................... 1 

JO, ND OSE E PASIGURT,  

 CP1=2 OSE 8 .................................................... 2 

 

 

2UN6 

UN2. Tani do të doja të flas me ju për shtatzëninë 

tuaj aktuale. Kur keni mbetur shtatzënë, a keni 

dëshiruar të mbeteni shtatzënë në atë kohë? 

PO ........................................................................ 1 

JO ......................................................................... 2 

1UN5 

UN3. Kontrolloni CM11: Ndonjë lindje? ASNJË LINDJE ................................................... 0 

NJË OSE MË SHUMË LINDJE .......................... 1 

0UN4A 

1UN4B 

UN4A. A keni dashur të keni fëmijë më vonë apo 

nuk keni dashur të keni fëmijë ? 

 

UN4B. A keni dashur të keni fëmijë më vonë apo 

nuk keni dashur më ndonjë fëmijë tjetër? 

MË VONË............................................................ 1 

ASNJË / JO MË ................................................... 2 

 

UN5. Tani do të doja t’ju bëj disa pyetje për të 

ardhmen. Pas fëmijës që jeni duke pritur tani, a 

do të dëshironit të keni fëmijë tjetër, apo do të 

preferonit të mos keni më fëmijë tjerë?  

TË KETË FËMIJË TJETËR ................................ 1 

JO MË / ASNJË ................................................... 2 

E PAVENDOSUR / ND ....................................... 8 

1UN8 

2UN14 

8UN14 

UN6. Kontrolloni CP4: Aktualisht përdor 

‘Sterilizim femëror’? 

PO, CP4=A .......................................................... 1 

JO, CP4≠A ........................................................... 2 

1UN14 

UN7. Tani do të doja t’ju bëj disa pyetje për të 

ardhmen. A do të dëshironit të keni (një fëmijë / 

fëmijë tjetër), apo do të preferonit të mos keni 

(më) fëmijë? 

TË KETË (NJË/TJETËR) FËMIJË ...................... 1 

JO MË / ASNJË ................................................... 2 

THOTË SE NUK MUND TË MBETET  

 SHTATZËNË .................................................... 3 

E PAVENDOSUR / ND ....................................... 8 

 

2UN10 

 

3UN12 

8UN10 

UN8. Sa gjatë do të dëshironit të pritni për të lindur 

(një fëmijë / fëmijë tjetër)?  

 

 Shënoni përgjigjen ashtu siç jepet nga 

respondentja.  

 

MUAJ ........................................................ 1  __ __ 

 

VITE ......................................................... 2  __ __ 

 

NUK DËSHIRON TË PRESË 

 (SË SHPEJTI / TANI) ................................... 993 

THOTË SE NUK MUND TË MBETET  

 SHTATZËNË ................................................ 994 

PAS MARTESËS ............................................ 995 

TJETËR ............................................................ 996 

 

ND .................................................................... 998 

 

 

 

 

 

 

 

 

994UN12 

UN9. Kontrolloni CP1: Aktualisht shtatzënë? PO, CP1=1 ........................................................... 1 

JO, ND OSE E PASIGURT, CP1=2 OSE 8......... 2 

1UN14 

UN10. Kontrolloni CP2: Aktualisht duke përdorur 

një metodë? 

PO, CP2=1 ........................................................... 1 

JO, CP2=2 ............................................................ 2 

1UN14 

UN11. A mendoni se jeni fizikisht në gjendje për të 

mbetur shtatzënë në këtë kohë?  

PO ........................................................................ 1 

JO ......................................................................... 2 

 

ND ........................................................................ 8 

1UN14 

 

 

8UN14 
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UN12. Pse mendoni se nuk jeni fizikisht në gjendje 

për të mbetur shtatzënë? 

SEKS I RRALLË / NUK KA SEKS ................... A 

NË MENOPAUZË .............................................. B 

ANJËHERË NUK KA PASUR 

MENSTRUACIONE ........................................ C 

HISTEREKTOMI 

 (LARGIMI KIRURGJIK I MITRËS) .............. D 

PËR 2 OSE MË SHUMË VITE 

 KA TENTUAR TË MBESË  

 SHTATËZËNË PA REZULTAT ......................E 

AMENORE (MUNGESA E CIKLIT 

MENSTRUAL PAS LINDJES) ........................ F 

DUKE USHQYER ME GJI ................................ G 

E VJETËR NË MOSHË ...................................... H 

FATI ...................................................................... I 

 

TJETËR (specifiko) ______________________ X 

 

ND ........................................................................Z 

 

 

UN13. Kontrolloni UN12: Është cekur ‘Nuk ka 

pasur menstruacione asnjëherë’? 

ËSHTË CEKUR, UN12=C .................................. 1 

NUK ËSHTË CEKUR, UN12≠C ......................... 2 

1Fund 

UN14. Kur ka filluar cikli juaj i fundit menstrual?  

 

 Shënoni përgjigjen duke përdorur të njëjtën njësi 

të dhënë nga respondentja.  

 

 Nëse është ‘1 vit’, pyetni: 

 Para sa muajve? 

 

DITË MË PARË ....................................... 1  __ __ 

 

JAVË MË PARË ....................................... 2  __ __ 

 

MUAJ MË PARË ...................................... 3  __ __ 

 

VITE MË PARË ....................................... 4  __ __ 

 

NË MENOPAUZË / KA PASUR 

HISTEREKTOMI ......................................... 993 

PARA LINDJES SË FUNDIT ......................... 994 

NUK KA PASUR MENSTRUACIONE 

ASNJËHERË ................................................ 995 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

993Fund 

994Fund 

 

995Fund 

UN15. Kontrolloni UN14: A ka qenë cikli i fundit 

menstrual brenda vitit të fundit? 

PO, BRENDA VITIT TË FUNDIT  .................... 1 

JO, NJË VIT OSE MË SHUMË .......................... 2 

 

2Fund 

UN16. Për shkak të ciklit tuaj të fundit menstrual, a 

ka pasur ndonjë aktivitet shoqëror, ditë shkolle 

apo pune, në të cilat nuk keni marrë pjesë? 

  

PO ........................................................................ 1 

JO ......................................................................... 2 

 

ND / E PASIGURT / NUK KA PASUR 

AKTIVITETE TË TILLA ................................. 8 

 

UN17. Gjatë ciklit tuaj të fundit menstrual, a keni 

pasur mundësi të pastroheni dhe të ndërroheni në 

privatësi brenda shtëpisë tuaj?  

PO ........................................................................ 1 

JO ......................................................................... 2 

 

ND ........................................................................ 8 

 

UN18. A keni përdorur materiale si lecka 

menstruale/peceta (ulloshka), tampona, copa të 

pëlhurës apo “kaps/filxhan”? 

PO ........................................................................ 1 

JO ......................................................................... 2 

 

ND ........................................................................ 8 

 

2Fund 

 

8Fund 
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UN19. A kanë qenë materialet të ri-përdorshme? PO ........................................................................ 1 

JO ......................................................................... 2 

 

ND ........................................................................ 8 
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QËNDRIMET NDAJ DHUNËS NË FAMILJE DV 

DV1. Ndonjëherë burri inatoset ose zemërohet me 

gjërat që i bën gruaja e tij. Sipas mendimit tuaj, a 

mund të arsyetohet që një burrë ta godas ose ta rrahë 

gruan e tij, në situata të mëposhtme: 

 

 [A] Nëse ajo del pa i treguar atij? 

 

 [B] Nëse ajo i neglizhon fëmijët? 

 

 [C] Nëse ajo fjaloset me të? 

 

 [D] Nëse ajo refuzon të ketë marrëdhënie seksuale 

 me të? 

 

 [E] Nëse ajo e djeg ushqimin? 

 

 

 

  PO JO ND 

 

DEL PA I TREGUAR .................... 1 2 8 

 

I NEGLIZHON FËMIJËT ............. 1 2 8 

 

FJALOSET ME TË ........................ 1 2 8 

 

REFUZON SEKS .......................... 1 2 8 

 

 

E DJEG USHQIMIN...................... 1 2 8 
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VIKTIMIZIMI VT 

VT20. Kontrolloni për praninë e të tjerëve. Para se të 

vazhdoni, siguroni privatësi. Tani do të doja t’ju bëj 

disa pyetje për sigurinë tuaj personale dhe 

diskriminimin. 

 

 Më lejoni t’ju siguroj përsëri se përgjigjet tuaja janë 

plotësisht konfidenciale dhe nuk do t’i tregohen askujt 

 

 Sa e sigurt ndjeheni duke ecur e vetme në lagjen tuaj 

pasi të bëhet terr? A ndjeheni shumë e sigurt, e sigurt, 

e pasigurt, shumë e pasigurt? 

SHUMË E SIGURT .............................................. 1 

E SIGURT ............................................................. 2 

E PASIGURT ........................................................ 3 

SHUMË E PASIGURT ......................................... 4 

 

ASNJËHERË NUK EC VETËM PASI TË  

BËHET TERR .................................................... 7 

 

 

VT21.  Sa ndjeheni e sigurt kur jeni vetëm në shtëpi 

pasi të bëhet terr? A ndjeheni shumë e sigurt, e sigurt, 

e pasigurt, shumë e pasigurt? 

SHUMË E SIGURT .............................................. 1 

E SIGURT ............................................................. 2 

E PASIGURT ........................................................ 3 

SHUMË E PASIGURT ......................................... 4 

 

ASNJËHERË NUK JAM VETËM PASI TË 

BËHET TERR .................................................... 7 

 

VT22. Në 12 muajt e fundit, a jeni ndjerë personalisht e 

diskriminuar ose e sulmuar / ngacmuar mbi bazë të: 

 

 [A]  Prejardhjes etnike ose të imigrimit? 

 

 [B] Gjinisë? 

 

 [C] Orientimit seksual? 

 

 [D] Moshës? 

 

 [E] Fesë ose besimit? 

 

 [F] Aftësisë së kufizuar? 

 

 [X] Ndonjë arsyeje tjetër? 

 

 

  PO JO ND 

 

ETNIKE / IMIGRIM ................... 1 2 8 

 

GJINI ........................................... 1 2 8 

 

ORIENTIM SEKSUAL............... 1 2 8 

 

MOSHË ....................................... 1 2 8 

 

FE / BESIM ................................. 1 2 8 

 

AFTËSISË SË KUFIZUAR ........ 1 2 8 

 

TJETËR ARSYE ......................... 1 2 8 
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MARTESA/BASHKËJETESA MA 

MA1. A jeni aktualisht e martuar apo jetoni së bashku 

me dikë si të ishit të martuar (bashkëjetuar)? 

PO, AKTUALISHT E MARTUAR ........................ 1 

PO, DUKE JETUAR ME PARTNER..................... 2 

JO, NUK ËSHTË NË BASHKËJETESË ............... 3 

 

 

3MA5 

MA2. Sa vjeçar është (burri / partneri) juaj? 

 

 Pyetni: Sa vjeç ishte (burri / partneri) juaj në 

ditëlindjën e tij të fundit?  

 

MOSHA NË VITE ........................................... __ __ 

 

ND ......................................................................... 98 

 

MA7 

 

98MA7 

MA5. A keni qenë ndonjëherë e martuar, apo keni jetuar 

me dikë si të ishit të martuar (bashkëjetuar)? 

 

PO, E MARTUAR MË PARË ................................ 1 

PO, KA BASHKËJETUAR ME PARTNER  

MË PARË ............................................................... 2 

JO ............................................................................ 3 

 

 

 

3Fund 

MA6. Cili është statusi juaj martesor tani: a jeni e ve, e 

shkurorëzuar, apo e ndarë?  

E VE ........................................................................ 1 

E SHKURORËZUAR ............................................. 2 

E NDARË ............................................................... 3 

 

MA7. A keni qenë e martuar apo keni jetuar me dikë 

vetëm një herë apo më shumë se një herë? 

VETËM NJË HERË................................................ 1 

MË SHUMË SE NJË HERË ................................... 2 

1MA8A 

2MA8B 

MA8A. Në cilin muaj dhe vit keni filluar të jetoni me 

(burrin / partnerin) tuaj? 

 

MA8B. Në cilin muaj dhe vit keni filluar të jetoni me 

(burrin / partnerin) tuaj të parë?  

DATA E BASHKËJETESËS (SË PARË) 

 MUAJI .......................................................... __ __ 

 ND MUAJIN ...................................................... 98 

 

 VITI ..................................................... __ __ __ __ 

 ND VITIN ...................................................... 9998 

 

MA9. Kontrolloni MA8A/B: A është shënuar ‘ND 

VITIN’? 

PO, MA8A/B=9998 ................................................ 1 

JO, MA8A/B≠9998 ................................................. 2 

 

2Fund 

MA10. Kontrolloni MA7: Në martesë/bashkëjetesë 

vetëm një herë? 

PO, MA7=1 ............................................................. 1 

JO, MA7=2 ............................................................. 2 

1MA11A 

2MA11B 

MA11A. Sa vjeçe keni qenë kur keni filluar të jetoni me 

(burrin / partnerin) tuaj? 

 

MA11B. Sa vjeçe keni qenë kur keni filluar të jetoni me 

(burrin / partnerin) tuaj të parë? 

 

 

MOSHA NË VITE ........................................... __ __ 
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FUNKSIONIMI I TË RRITURIT AF 

AF1. Kontrolloni WB4: Mosha e respondentes? MOSHA 15-17 VJEÇARE ...................................... 1 

MOSHA 18-49 VJEÇARE ...................................... 2 

1Fund 

AF2. A përdorni syza ose thjerrëza? 

 

 Përfshini përdorimin e syzave për lexim.  

PO ............................................................................ 1 

JO ............................................................................ 2 

 

AF3. A përdorni aparat për dëgjim? 

 

PO ............................................................................ 1 

JO ............................................................................ 2 

 

AF4. Tani do t’ju pyes për vështirësitë që mund t’i keni 

në bërjen e aktiviteteve të ndryshme. Për secilin 

aktivitet janë katër përgjigje të mundshme. Mund të 

thuani  1) nuk keni vështirësi, 2) keni pak vështirësi, 

3) keni shumë vështirësi ose 4) nuk mund ta bëni 

aktivitetin fare.  

 

 Përsëritni kategoritë gjatë pyetjeve individuale, nëse 

respondentja nuk përgjigjet sipas kategorisë së 

përgjigjeve:  

 Mbani mend, katër përgjigjet e mundshme janë: 1) 

nuk keni vështirësi, 2) keni pak vështirësi, 3) keni 

shumë vështirësi ose 4) nuk mund ta bëni aktivitetin 

fare. 

  

AF5. Kontrolloni AF2: Respondentja përdor syza ose 

thjerrëza? 

PO, AF2=1............................................................... 1 

JO, AF2=2 ............................................................... 2 

1AF6A 

2AF6B 

AF6A. Kur i përdroni syzat ose thjerrëzat tuaja, a keni 

vështirësi në të pamurit? 

 

AF6B. A keni vështirësi në të pamurit? 

NUK KA VËSHTIRËSI .......................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI .......................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI..................................... 3 

NUK MUND TË SHOHË FARE ............................ 4 

 

AF7. Kontrolloni AF3: Respondentja përdorë aparat 

dëgjimi? 

PO, AF3=1............................................................... 1 

JO, AF3=2 ............................................................... 2 

1AF8A 

2AF8B 

AF8A. Kur i/e përdorni (aparatin / aparatet) tuaja për 

dëgjim, a keni vështirësi në dëgjim? 

 

AF8B. A keni vështirësi në dëgjim? 

NUK KA VËSHTIRËSI .......................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI .......................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI..................................... 3 

NUK MUND TË DËGJOJË FARE ......................... 4 

 

AF9. A keni vështirësi të ecni apo të ngjiteni shkallëve?  NUK KA VËSHTIRËSI .......................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI .......................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI..................................... 3 

NUK MUND TË ECË / 

 NGJITË SHKALLË FARE .................................. 4 

 

AF10 A keni vështirësi të mbani mend apo të 

përqëndroheni / koncentroheni?  

NUK KA VËSHTIRËSI .......................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI .......................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI..................................... 3 

NUK MUND TË MBAJË MEND/ 

 KONCENTROHET FARE ................................... 4 

 

AF11. A keni vështirësi me kujdesin për veten, siç është 

larja e të gjithë trupit ose veshja? 

NUK KA VËSHTIRËSI .......................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI .......................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI..................................... 3 

NUK MUND TË KUJDESET PËR VETËN FARE .. 4 

 

AF12. Duke përdorur gjuhën tuaj të zakonshme, a keni 

vështirësi të komunikoni, p.sh. të kuptoni të tjerët ose 

të kuptoheni nga dikush? 

NUK KA VËSHTIRËSI .......................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI .......................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI..................................... 3 
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HIV/ SIDA HA 

HA1. Tani do të doja të flas me ju për diçka tjetër. 

 

 A keni dëgjuar ndonjëherë për HIV apo SIDA? 

PO ............................................................................. 1 

JO ............................................................................. 2 

 

2Fund 

HA2. HIV është virusi që mund të çojë tek sëmundja e 

SIDA. 

 

 A mund t’i zvogëlojnë njerëzit gjasat e tyre për 

marrjen e virusit HIV, duke pasur vetëm një partner 

seksual, të painfektuar, i cili nuk ka partnerë tjerë 

seksual? 

PO ............................................................................. 1 

JO ............................................................................. 2 

 

ND ............................................................................ 8 

 

HA3. A mund ta marrin njerëzit virusin HIV nga 

pickimet e mushkonjave? 

PO ............................................................................. 1 

JO ............................................................................. 2 

 

ND ............................................................................ 8 

 

HA3A. A mund ta fitojnë njerëzit virusin HIV/SIDA 

duke u përqafuar ose duke u përshëndetur me duar 

me një person të infektuar me HIV/SIDA? 

PO ............................................................................. 1 

JO ............................................................................. 2 

 

ND ............................................................................ 8 

 

HA4. A mund t’i zvogëlojnë njerëzit gjasat e tyre për 

marrjen e virusit HIV duke përdorur kondom çdo 

herë që kanë marrëdhënie seksuale? 

PO ............................................................................. 1 

JO ............................................................................. 2 

 

ND ............................................................................ 8 

 

HA5. A mund ta marrin njerëzit virusin HIV duke 

ndarë ushqimin me një person që e ka virusin HIV? 

PO ............................................................................. 1 

JO ............................................................................. 2 

 

ND ............................................................................ 8 

 

HA6. A mund ta fitojnë njerëzit virusin HIV nga 

magjia apo mënyra të tjera mbi-natyrore? 

PO ............................................................................. 1 

JO ............................................................................. 2 

 

ND ............................................................................ 8 

 

HA7. A është e mundur që një person në dukje i 

shëndetshëm të ketë virusin HIV? 

PO ............................................................................. 1 

JO ............................................................................. 2 

 

ND ............................................................................ 8 

 

HA8. A mund të përcillet / transmetohet virusi HIV 

nga nëna te foshnja e saj: 

 

 [A] Gjatë shtatzënisë? 

 [B] Gjatë lindjes? 

 [C] Me gjidhënie? 

 

 

  PO JO ND 

GJATË SHTATZËNISË .................... 1 2 8 

GJATË LINDJES ............................... 1 2 8 

ME GJIDHËNIE ................................ 1 2 8 

 

 

HA9. Kontrolloni HA8[A], [B] and [C]: Së paku një 

‘Po’ e rrethuar? 

PO ............................................................................. 1 

JO ............................................................................. 2 

 

2HA30 

HA10. A ekzistojnë ilaqe të veçanta që një mjek ose 

motër medicinale mund t’ia japin një femre të 

infektuar me virusin HIV për ta zvogëluar rrezikun e 

përcjelljes / transmetimit te foshnja? 

PO ............................................................................. 1 

JO ............................................................................. 2 

 

ND ............................................................................ 8 

 

HA30. A do të blinit perime të freskëta nga një 

dyqanxhi ose shitës, po ta dinit se ky person e ka 

virusin HIV?  

PO ............................................................................. 1 

JO ............................................................................. 2 

 

ND / E PASIGURT / VARET .................................. 8 
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HA31. A mendoni se fëmijët që e kanë virusin HIV 

duhen lejuar që të ndjekin shkollën me fëmijët që nuk 

e kanë virusin HIV? 

PO ............................................................................. 1 

JO ............................................................................. 2 

 

ND / E PASIGURT / VARET .................................. 8 

 

HA32. A mendoni se njerëzit hezitojnë të bëjnë testin 

për virusin HIV për arsye se frikësohen se si do të 

reagojnë njerëzit tjerë nëse rezultati i testit është 

pozitiv për virusin HIV?  

PO ............................................................................. 1 

JO ............................................................................. 2 

 

ND / E PASIGURT / VARET .................................. 8 

 

HA33. A flasin njerëzit keq për  personat që e kanë 

virusin HIV apo për ata për të cilët mendohet se e 

kanë virusin HIV?  

PO ............................................................................. 1 

JO ............................................................................. 2 

 

ND / E PASIGURT / VARET .................................. 8 

 

HA34. Njerëzit që e kanë virusin HIV apo ata për të 

cilët mendohet se e kanë virusin HIV, a e humbasin 

respektin e njerëzve të tjerë? 

PO ............................................................................. 1 

JO ............................................................................. 2 

 

ND / E PASIGURT / VARET .................................. 8 

 

HA35. A pajtoheni ose nuk pajtoheni me deklaratën në 

vijim? 

 

 Unë do të ndjehesha e turpëruar sikur dikush në 

familjen time të kishte virusin HIV. 

PAJTOHET .............................................................. 1 

NUK PAJTOHET ..................................................... 2 

 

ND / E PASIGURT / VARET .................................. 8 

 

HA36. A frikësoheni se do të mund ta merrnit virusin 

HIV nëse bini në kontakt me pështymën e personit që 

ka virusin HIV? 

PO ............................................................................. 1 

JO ............................................................................. 2 

THOTË SE KA HIV ................................................ 7 

 

ND / E PASIGURT / VARET .................................. 8 
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WM10. Shënoni kohën. ORA DHE MINUTAT ....................... __ __ : __ __  

WM11. A është përfunduar e tërë intervista në 

privatësi, apo ka qenë dikush tjetër i pranishëm gjatë 

tërë intervistës ose ndonjë pjese të saj? 

PO, E TËRË INTERVISTA ËSHTË PËRFUNDUAR 

NË PRIVATËSI ...................................................... 1 

 

JO, TJERËT ISHIN TË PRANISHËM GJATË TËRË 

INTERVISTËS 

 (specifiko) ________________________________ 2 

 

JO, TJERËT ISHIN TË PRANISHËM GJATË NJË 

PJESE TË INTERVISTËS 

 (specifiko) ________________________________ 3 

 

WM12. Gjuha e pyetësorit. ANGLEZE ................................................................. 1 

SHQIPE ...................................................................... 2 

SERBE ....................................................................... 3 

 

WM13. Gjuha e intervistës. ANGLEZE ................................................................. 1 

SHQIPE ...................................................................... 2 

SERBE ....................................................................... 3 

ROME ........................................................................ 4 

 

GJUHË TJETËR 

 (specifiko) ________________________________ 6 

 

WM14. Gjuha amtare e respondentes. ANGLEZE ............................................................... 01 

SHQIPE .................................................................... 02 

SERBE ..................................................................... 03 

TURKE..................................................................... 04 

GJUHA BOSHNJAKE ............................................. 05 

GJUHA ROME ........................................................ 06 

 

GJUHË TJETËR 

 (specifiko) _______________________________ 96 

 

WM15. A është përdorur një përkthyes për ndonjë 

pjesë të këtij pyetësori? 

PO, PËR TË GJITHË PYETËSORIN ........................ 1 

PO, PËR NJË PJESË TË PYETËSORIT ................... 2 

JO, NUK ËSHTË PËRDORUR ................................. 3 
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WM16. Kontrolloni kolonat HL10 dhe HL20 në Listën E Anëtarëve Të Ekonomisë Familjare, PYETËSORI PËR EKONOMI 

FAMILJARE: A është respondentja nëna apo personi kujdestar i ndonjë fëmije 0-4 vjeç që jeton në këtë ekonomi familjare? 

 

  Po  Shkoni në WM17 në Tablon e Informatave për Femrën dhë shënoni ‘01’. Pastaj shkoni në PYETËSORIN  

PËR FËMIJËT NËN PESË VJEÇ për atë fëmijë dhe filloni intervistën me këtë respondente.  

  Jo  Kontrolloni HH26-HH27 në PYETËSORIN PËR EKONOMI FAMILJARE: A ka fëmijë të moshës 5-17 vjeçare  

të përzgjedhur për PYETËSORIN PËR FËMIJËT 5-17 VJEÇ? 

 

   Po  Kontrolloni kolonën HL20 në LISTËN E ANËTARËVE TË EKONOMISË FAMILJARE, PYETËSORI     

   PËR EKONOMI FAMILJARE:  

   A është respondentja nëna apo personi kujdestar i fëmijs së përzgjedhur për PYETËSORIN PËR  

FËMIJËT 5-17 VJEÇ në këtë ekonomi familjare?  

    Po  Shkoni në WM17 në TABLON E INFORMATAVE TË FEMRËS dhë shënoni ‘01’. Pastaj  

     Shkoni në PYETËSORIN PËR FËMIJËT 5-17 VJEÇ për atë fëmijë dhe filloni intervistën 

     me këtë respondente. 

    Jo  Shkoni në WM17 në TABLON E INFORMATAVE TË FEMRËS dhë shënoni ‘01’. Pastaj  

përfundoni intervistën me këtë respondente duke e falenderuar atë për bashkëpunimin e  

saj. Kontrolloni për të parë nëse ka pyetësorë të tjerë për t’u zhvilluar në këtë  

ekonomi familjare.  

 

   Jo  Shkoni në WM17 në TABLON E INFORMATAVE TË FEMRËS dhë shënoni ‘01’. Pastaj përfundoni  

intervistën me këtë respondente duke e falenderuar atë për bashkëpunimin e saj. Kontrolloni për  

të parë nëse ka pyetësorë të tjerë për t’u zhvilluar në këtë ekonomi familjare. 
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VËREJTJET E INTERVISTUESIT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VËREJTJET E MBIKËQYRËSIT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Shqipe 
1. Fëmija lexon librin. 

2. Kjo verë ka qenë me shumë reshje. 

3. Prindërit duhet të kujdesen për fëmijët. 

4. Aktiviteti bujqësor është punë e vështirë. 

 

Boshnjake 
1. Dijete čita knjigu. 

2. Ovo ljeto je bilo vrlo kišovito. 

3. Roditelji moraju da brinu o djeci. 

4. Bavljenje poljoprivredom je težak posao. 

 

Serbe (qirilic) 
1. Дете чита књигу. 

2. Ово лето је било врло кишовито. 

3. Родитељи морају да брину о деци. 

4. Бављење пољопривредом је тежак посао. 

 

Serbe (latin) 

1. Dete čita knjigu. 

2. Ovo leto je bilo vrlo kišovito. 

3. Roditelji moraju da brinu o deci. 

4. Bavljenje poljoprivredom je težak posao. 

 

Turke 
1. Çocuk kitabı okur. 

2. Bu yaz çok yağmurlu geçti. 

3. Veliler çocuklarına bakmakla yükümlüdürler. 

4. Tarımcılık faaliyeti zor bir iştir. 

Kartelat për pyetje WB14 



 

MICS6.ME.1 

 

PYETËSORI INDIVIDUAL PËR MESHKUJ 
2019–2020 MICS Kosovë 

 

 

TABLOJA E INFORMATAVE PËR MASHKULLIN MWM 

MWM1. Numri i grupimit: ___ ___ ___ MWM2. Numri i ekonomisë familjare: ___ ___ 

MWM3. Emri i mashkullit dhe numri i rreshtit të tij:  

 

EMRI ____________________________________  ___ ___ 

MWM4. Emri dhe numri i mbikëqyrësit: 

 

EMRI _________________________________  ___ ___ ___ 

MWM5. Emri dhe numri i intervistuesit: 

 

EMRI _________________________________  ___ ___ ___ 

MWM6. Dita / Muaji / Viti i intervistës: 

 

  ___ ___ /___ ___ /  2   0   __ __ 

 

Kontrolloni moshën e mashkullit në HL6 në Listën e Anëtarëve të Ekonomisë Familjare në 

PYETËSORIN PËR EKONOMI FAMILJARE: Nëse është i moshës 15-17 vjeçare, verifikoni 

në HH39 që është marrë pëlqimi i personit të rritur për intervistim ose që pëlqimi nuk është i 

nevojshëm (HL20=90). Nëse pëlqimi është i nevojshëm, por nuk është marrë, atëherë 

intervista nuk duhet të fillohet dhe duhet të shënohet ‘06’ në MWM17. 

MWM7. Shënoni kohën: 

ORA : MINUTAT 

__ __ : __ __ 

MWM8. Kontrolloni pyetësorët e përfunduar në këtë ekonomi 

familjare: A e keni intervistuar ju ose ndonjë anëtar tjetër i ekipit 

tuaj këtë respondent për ndonjë pyetësor tjetër? 

PO, ËSHTË INTERVISTUAR .......... 1 

JO, ËSHTË INTERVISTA E PARË .. 2 

 

1MWM9B 

2MWM9A 

MWM9A. Përshendetje, unë jam (emri yt). Ne jemi nga Agjencia 

e Statistikave të Kosovës. Jemi duke e bërë një anketë për 

gjendjen e fëmijëve, familjeve dhe ekonomive familjare. Do të 

doja të flisja me ju për shëndetin tuaj dhe tema të tjera. Intervista 

zakonisht zgjat rreth 15 minuta. Ne gjithashtu jemi duke i 

intervistuar nënat në lidhje me fëmijët e tyre. Të gjitha informatat 

që marrim do të mbeten rreptësisht konfidenciale dhe anonime. 

Nëse nuk dëshironi të përgjigjeni në ndonjë pyetje ose dëshironi 

të ndërpreni intervistën, ju lutem më tregoni. A mund të fillojmë? 

MWM9B. Tani do të doja të flisja me ju më detajisht 

për shëndetin tuaj dhe tema të tjera. Intervista do të 

zgjatë rreth 15 minuta. Përsëri, të gjitha informatat që 

marrim do të mbeten rreptësisht konfidenciale dhe 

anonime. Nëse nuk dëshironi të përgjigjeni në ndonjë 

pyetje ose dëshironi të ndërpreni intervistën, ju lutem 

më tregoni. A mund të fillojmë? 

PO .................................................................................................... 1 

JO / NUK ËSHTË PYETUR ........................................................... 2  

1 Moduli i HISTORIKUT TË MASHKULLIT 

2MWM17 

 

MWM17. Rezultati i intervistës për meshkuj. 

 

Diskutoni me mbikëqyrësin çfarëdo rezultati të papërfunduar. 

E PËRFUNDUAR ................................................................. 01 

NUK ËSHTË NË SHTËPI .................................................... 02 

E REFUZUAR ...................................................................... 03 

PJESËRISHT E PËRFUNDUAR ......................................... 04 

 

I PAAFTË (specifiko) _____________________________ 05 

NUK KA PËLQIM NGA PËRSONI I RRITUR PËR 

RESPONDENTIN E MOSHËS 15-17 ............................... 06 

 

TJETËR (specifiko) _______________________________ 96 

 

  



MICS6.ME.2 

HISTORIKU I MASHKULLIT MWB 

MWB1. Kontrolloni numrin e rreshtit të respondentit 

(MWM3) në TABLON E INFORMATAVE PËR 

MASHKULLIN dhe të respondentit në 

PYETËSORIN PËR EKONOMI FAMILJARE 

(HH47): A është ky respondent po ashtu respondent 

i Pyetësorit të Ekonomisë Familjare? 

PO, RESPONDENTI ËSHTË I NJËJTË,  

 MWM3=HH47 ..................................................... 1 

JO, RESPONDENTI NUK ËSHTË I NJËJTË, 

MWM3≠HH47 ..................................................... 2 

 

 

 

2MWB3 

MWB2. Kontrolloni ED5 në Modulin e Arsimimit në 

PYETËSORIN PËR EKONOMI FAMILJARE për 

këtë respondent: Niveli më i lartë i shkollimit i 

vijuar: 

ED5= 3 OSE 4 ......................................................... 1 

ED5=0, 1, 2, 8 OSE E ZBRAZËT ........................... 2 

1MWB15 

2MWB14 

MWB3. Në cilin muaj dhe vit jeni lindur? DATA E LINDJES 

MUAJI ........................................................... __ __ 

 ND MUAJIN ...................................................... 98 

 

 VITI ..................................................... __ __ __ __ 

 ND VITIN ...................................................... 9998 

 

MWB4. Sa vjeç jeni? 

 

 Pyetni: Sa vjeç keni qenë në ditëlindjen tuaj të 

fundit? 

 

 Nëse përgjigjet në MWB3 dhe MWB4 nuk përputhen, 

pyetni më tutje dhe korrigjoni. Mosha duhet të 

shënohet. 

 

 

MOSHA (NË VITE TË MBUSHURA) ........... __ __ 

 

MWB5. A keni vijuar ndonjëherë shkollën apo 

arsimin parashkollor? 

PO ............................................................................ 1 

JO ............................................................................ 2 

 

2MWB14 

MWB6. Cili është niveli dhe klasa/viti më i lartë i 

shkollimit që e keni vijuar ndonjëherë? 

PARASHKOLLOR ............................................. 000 

FILLOR ..................................................... 1 __ __ 

I MESËM I ULËT ..................................... 2 __ __ 

I MESËM I LARTË .................................. 3 __ __ 

I LARTË .................................................... 4 __ __ 

000MWB14 

 

 

 

MWB7. A e keni përfunduar atë (klasë/vit)? PO ............................................................................ 1 

JO ............................................................................ 2 

 

MWB7A. Kontrolloni MWB6: Niveli më i lartë i 

shkollimit i vijuar: 

MWB6= 4 ................................................................ 1 

MWB6=1, 2 OR 3 ................................................... 2 

1MWB8 

2MWB7B 

MWB7B. Niveli arsimor më i lartë që keni vijuar, a 

është pjesë e sistemit të shkollimit të vjetër apo të ri? 

I VJETËR ................................................................ 1 

I RI .......................................................................... 2 

ND ........................................................................... 8 

 

MWB8. Kontrolloni MWB4: Mosha e respondentit: MOSHA 15-24 ........................................................ 1 

MOSHA 25-49 ........................................................ 2 

 

2MWB13 

MWB9. Në cilëndo kohë gjatë këtij viti shkollor 

(2019/2020), a e keni vijuar arsimin? 

PO ............................................................................ 1 

JO ............................................................................ 2 

 

2MWB11 

MWB10. Gjatë këtij viti shkollor (2019/2020), cilin 

nivel dhe klasë/ vit jeni duke e vijuar? 

FILLOR ..................................................... 1 __ __ 

I MESËM I ULËT ..................................... 2 __ __ 

I MESËM I LARTË .................................. 3 __ __ 

I LARTË .................................................... 4 __ __ 

 

MWB11. Në cilëndo kohë gjatë vitit paraprak shkollor 

(2018/2019), a e keni vijuar arsimin? 

PO ............................................................................ 1 

JO ............................................................................ 2 

 

2MWB13 



MICS6.ME.3 

MWB12. Gjatë viti shkollor paraprak (2018/2019), 

cilin nivel dhe klasë/ vit e keni vijuar? 

FILLOR ..................................................... 1 __ __ 

I MESËM I ULËT ..................................... 2 __ __ 

I MESËM I LARTË .................................. 3 __ __ 

I LARTË .................................................... 4 __ __ 

 

MWB13. Kontrolloni MWB6: Niveli më i lartë i 

arsimit i vijuar: 

MWB6=3 OSE 4 ..................................................... 1 

MWB6=1 OSE 2 ..................................................... 2 

1MWB15 

MWB14. Tani do të doja që ju të ma lexoni këtë fjali. 

 

 Tregojani respondentit fjalinë në kartelë.  

 

Nëse respondenti nuk mund të lexojë tërë fjalinë, 

pyetni: 

 A mund të ma lexoni një pjesë të fjalisë? 

NUK MUND TË LEXOJË FARE........................... 1 

NË GJENDJE TË LEXOJË VETËM PJESË TË 

FJALISË ............................................................... 2 

NË GJENDJE TË LEXOJË TËRË FJALINË ......... 3 

NUK KA FJALI NË GJUHËN E KËRKUAR 

 / NË BRAILLE 

 (specifiko gjuhën) ________________________ 4 

 

MWB15. Që sa kohë jeni duke jetuar në vazhdimësi 

në (emri i qytetit apo fshatit ku jeton aktualisht)? 

 

 Nëse më pak se një vit, shënoni ‘00’ vite. 

 

VITE ................................................................. __ __ 

 

GJITHNJË / NGA LINDJA .................................. 95 

 

 

 

95MWB18 

MWB16. Para se të shpërnguleni këtu, a keni jetuar në 

qytet apo në fshat? 

 

 Pyetni më tutje për të identifikuar llojin e 

vendbanimit. 

 

 Nëse nuk mundeni të përcaktoni a është vendi qytet, 

apo fshat, shënoni emrin e vendit dhe përkohësisht 

shënoni ‘5’ deri sa të mësoni kategorinë e 

përshtatshme për përgjigje. 

 

  ______________________________________  

(Emri i vendit) 

 

QYTET .................................................................... 1 

 

FSHAT .................................................................... 3 

 

 

 

 

NUK MUND TA PËRCAKTOJË NËSE ËSHTË 

QYTET/FSHAT ................................................... 5 

 

ND / NUK I KUJTOHET ........................................ 8 

 

 

MWB17. Para se të shpërnguleni këtu, në cilin 

komunë keni jetuar? 

 

 Nëse respondenti nuk është në gjendje të përcaktojë 

komunën saktë, i tregoni respondentit listën e 

komunave dhe nëse është e nevojshme e lexoni me zë 

të lartë dhe pastaj e regjistroni kodin përkatës. 

 

KOMUNA.........................................................__ __ 

  

JASHTË KOSOVËS 

 (specifiko) _____________________________ 96 

 

MWB18. A jeni i siguruar nga ndonjë sigurim 

shëndetësor? 

PO ............................................................................ 1 

 

JO ............................................................................ 2 

 

 

2Fund 

MWB19. Me çfarë lloji të sigurimit shëndetësor jeni i 

mbuluar?  

 

 Rrethoni të gjithat që përmenden. 

SIGURIM SHËNDETËSOR PËRMES 

PUNËDHËNËSIT ............................................... B 

SIGURIM TJETËR SHËNDETËSOR  

 KOMERCIAL I BLERË PRIVATISHT ............. D 

 

TJETËR (specifiko) _______________________ X 
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FERTILITETI MCM 

MCM1. Tani do të doja t’ju pyes për të gjithë fëmijët 

që keni pasur gjatë jetës suaj. Jam i/e interesuar për 

të gjithë fëmijët që janë biologjikisht fëmijët tuaj, 

edhe nëse nuk janë ligjërisht fëmijët tuaj, ose nuk e 

kanë mbiemrin tuaj.  

 

 A keni bërë ndonjëherë ndonjë fëmijë me ndonjë 

grua? 

 

 Ky moduli duhet të përfshijë vetëm fëmijët të cilët 

kanë lindur të gjallë. Lindja e frytit të vdekur nuk 

duhet të shënohet si përgjigje në asnjë pyetje. 

PO ............................................................................. 1 

JO ............................................................................. 2 

 

ND ............................................................................ 8 

 

2MCM8 

 

8MCM8 

MCM2. A keni djem ose vajza të cilët i keni bërë ju 

dhe që jetojnë tani me ju? 

PO ............................................................................. 1 

JO ............................................................................. 2 

 

2MCM5 

MCM3. Sa djem jetojnë me ju? 

 

 Nëse asnjë, shënoni ‘00’. 

 

DJEM NË SHTËPI ............................................ __ __ 

 

MCM4. Sa vajza jetojnë me ju? 

 

 Nëse asnjë, shënoni ‘00’. 

 

VAJZA NË SHTËPI .......................................... __ __ 

 

MCM5. A keni djem apo vajza të cilët i keni bërë ju 

dhe që janë gjallë, por që nuk jetojnë me ju? 

PO ............................................................................. 1 

JO ............................................................................. 2 

 

2MCM8 

MCM6. Sa djem janë gjallë por nuk jetojnë me ju? 

 

 Nëse asnjë, shënoni ‘00’. 

 

DJEM DIKU TJETËR ....................................... __ __ 

 

MCM7. Sa vajza janë gjallë por nuk jetojnë me ju? 

 

 Nëse asnjë, shënoni ‘00’. 

 

VAJZA DIKU TJETËR..................................... __ __ 

 

MCM8. A keni pasur ndonjëherë një djalë ose vajzë 

që është lindur i/e gjallë, por që ka vdekur më vonë? 

 

Nëse ‘Jo’, vërtetoni duke pyetur: 

 Mendoj, një fëmijë që ndonjëherë ka qarë, ka bërë 

ndonjë lëvizje, lëshuar tingull, apo përpjekje për të 

marrë frymë, ose që ka treguar shenja të tjera jete, 

edhe nëse ka qenë për kohë shumë të shkurtër? 

PO ............................................................................. 1 

JO ............................................................................. 2 

 

2MCM11 

MCM9. Sa djem kanë vdekur? 

 

 Nëse asnjë, shënoni ‘00’. 

 

DJEM TË VDEKUR ......................................... __ __ 

 

MCM10. Sa vajza kanë vdekur? 

 

 Nëse asnjë, shënoni ‘00’. 

 

VAJZA TË VDEKURA .................................... __ __ 

 

MCM11. Mbledhni përgjigjet e MCM3, MCM4, 

MCM6, MCM7, MCM9 dhe MCM10. 

 

SHUMA ............................................................. __ __ 

 

MCM12. Vetëm për tu siguruar se kam të drejtë, ju 

keni pasur gjithsej (numri i përgjithshëm në 

MCM11) fëmijë që kanë lindur të gjallë gjatë jetës 

suaj. A është kjo e saktë? 

PO ............................................................................. 1 

JO ............................................................................. 2 

1MCM14 

MCM13. Kontrolloni përgjigjet në MCM1-MCM10 

dhe bëni korrigjime sipas nevojës derisa përgjigja 

në MCM12 të jetë ‘Po’.  
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MCM14. Kontrolloni MCM11: Sa fëmijë që kanë 

lindur të gjallë? 

NUK KA FËMIJË QË KANË LINDUR TË 

GJALLË, MCM11=00 ........................................... 0 

VETËM NJË FËMIJË QË KA LINDUR  

I GJALLË, MCM11=01 ........................................ 1 

DY OSE MË SHUMË FËMIJË QË KANË 

LINDUR TË GJALLË, MCM11=02 OSE MË 

SHUMË ................................................................. 2 

 

0Fund 

 

1MCM18A 

MCM15. A kanë të gjithë fëmijët tuaj të njëjtën nënë 

biologjike? 

PO ............................................................................. 1 

JO ............................................................................. 2 

1MCM17 

MCM16. Gjithsej, me sa gra keni pasur fëmijë?  

NUMRI I GRAVE ............................................. __ __ 

 

MCM17. Sa vjeç ishit kur ju është lindur fëmija juaj i 

parë? 

 

MOSHA NË VITE ............................................ __ __ 

 

MCM18B 

MCM18A. Në cilin muaj dhe vit është lindur fëmija i 

juaj? 

 

MCM18B. Në cilin muaj dhe vit është lindur fëmija i 

juaj i fundit nga këta (numri i përgjithshëm në 

MCM11) fëmijë, edhe nëse ai apo ajo kanë vdekur?  

 

 Muaji dhe viti duhet të shënohen. 

DATA E LINDJES SË FUNDIT 

 

 MUAJI ...........................................................  __ __ 

 

 VITI  ..................................................... __ __ __ __ 
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QËNDRIMET NDAJ DHUNËS NË FAMILJE MDV 

MDV1. Ndonjëherë burri inatoset ose zemërohet me 

gjërat që i bën gruaja e tij. Sipas mendimit tuaj, a 

mund të arsyetohet që një burrë ta godas ose ta rrahë 

gruan e tij, në situata të mëposhtme: 

 

 [A] Nëse ajo del pa i treguar atij? 

 

 [B] Nëse ajo i neglizhon fëmijët? 

 

 [C] Nëse ajo fjaloset me të? 

 

 [D] Nëse ajo refuzon të ketë marrëdhënie seksuale 

 me të? 

 

 [E] Nëse ajo e djeg ushqimin? 

 

 

 

  PO JO ND 

 

DEL PA I TREGUAR ....................... 1 2 8 

 

I NEGLIZHON FËMIJËT ................ 1 2 8 

 

FJALOSET ME TË ........................... 1 2 8 

 

REFUZON SEKS ............................. 1 2 8 

 

 

E DJEG USHQIMIN......................... 1 2 8 
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VIKTIMIZIMI MVT 

MVT20. Kontrolloni për praninë e të tjerëve. Para se 

të vazhdoni, siguroni privatësi. Tani do të doja t’ju 

bëj disa pyetje për sigurinë tuaj personale dhe 

diskriminimin. 

 

 Më lejoni t’ju siguroj përsëri se përgjigjet tuaja janë 

plotësisht konfidenciale dhe nuk do t’i tregohen 

askujt 

 

 Sa i sigurt ndjeheni duke ecur i vetëm në lagjen tuaj 

pasi të bëhet terr? A ndjeheni shumë i sigurt, i 

sigurt, i pasigurt, shumë i pasigurt? 

SHUMË I SIGURT .............................................. 1 

I SIGURT ............................................................ 2 

I PASIGURT ....................................................... 3 

SHUMË I PASIGURT ........................................ 4 

 

ASNJËHERË NUK EC VETËM PASI TË 

BËHET TERR .................................................. 7 

 

 

MVT21.  Sa i sigurt ndjeheni kur jeni vetëm në 

shtëpi pasi të bëhet terr? A ndjeheni shumë i sigurt, 

i sigurt, i pasigurt, shumë i pasigurt? 

SHUMË I SIGURT .............................................. 1 

I SIGURT ............................................................ 2 

I PASIGURT ....................................................... 3 

SHUMË I PASIGURT ........................................ 4 

 

ASNJËHERË NUK JAM VETËM PASI TË 

BËHET TERR .................................................. 7 

 

 

MVT22. Në 12 muajt e fundit, a jeni ndjerë 

personalisht i diskriminuar ose  

   i sulmuar / ngacmuar mbi bazë të: 

 

 [A]  Prejardhjes etnike ose të imigrimit? 

 

 [B] Gjinisë? 

 

 [C] Orientimit seksual? 

 

 [D] Moshës? 

 

 [E] Fesë ose besimit? 

 

 [F] Aftësisë së kufizuar? 

 

 [X] Ndonjë arsyeje tjetër? 

 

 

  PO JO ND 

 

ETNIKE / IMIGRIM ..................... 1 2 8 

 

GJINI ............................................. 1 2 8 

 

ORIENTIM SEKSUAL ................. 1 2 8 

 

MOSHË ......................................... 1 2 8 

 

FE / BESIM ................................... 1 2 8 

 

AFTËSISË SË KUFIZUAR .......... 1 2 8 

 

TJETËR ARSYE ........................... 1 2 8 
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MARTESA/BASHKËJETESA MMA 

MMA1. A jeni aktualisht i martuar apo jetoni së 

bashku me dikë si të ishit të martuar (bashkëjetuar)? 

PO, AKTUALISHT I MARTUAR ........................1 

PO, DUKE JETUAR ME PARTNERE .................2 

JO, NUK ËSHTË NË BASHKËJETESË ..............3 

1MMA7 

2MMA7 

 

 

MMA5. A keni qenë ndonjëherë i martuar, apo keni 

jetuar me dikë si të ishit të martuar (bashkëjetuar)? 

PO, I MARTUAR MË PARË ................................1 

PO, KA BASHKËJETUAR ME  

PARTNERE MË PARË ......................................2 

JO ...........................................................................3 

 

 

 

3Fund 

MMA6. Cili është statusi juaj martesor tani: a jeni i 

ve, i shkurorëzuar, apo i ndarë? 

I VE .......................................................................1 

I SHKURORËZUAR.............................................2 

I NDARË ...............................................................3 

 

MMA7. A keni qenë i martuar apo keni jetuar me 

dikë vetëm një herë apo më shumë se një herë? 

VETËM NJË HERË ..............................................1 

MË SHUMË SE NJË HERË .................................2 

1MMA8A 

2MMA8B 

MMA8A. Në cilin muaj dhe vit keni filluar të jetoni 

me (gruan / partneren) tuaj? 

 

MMA8B. Në cilin muaj dhe vit keni filluar të jetoni 

me (gruan / partneren) tuaj të parë? 

DATA E BASHKËJETESËS (SË PARË) 

 MUAJI ......................................................... __ __ 

 ND MUAJIN .................................................... 98 

 

 VITI ................................................... __ __ __ __ 

 ND VITIN ..................................................... 9998 

 

MMA9. Kontrolloni MMA8A/B: A është shënuar ‘ND 

VITIN’? 

PO, MMA8A/B=9998 ...........................................1 

JO, MMA8A/B≠9998 ............................................2 

 

2Fund 

MMA10. Kontrolloni MMA7: Në 

martesë/bashkëjetesë vetëm një herë? 

PO, MMA7=1 ........................................................1 

JO, MMA7=2.........................................................2 

1MMA11A 

2MMA11B 

MMA11A. Sa vjeç keni qenë kur keni filluar të jetoni 

me (gruan / partneren) tuaj? 

 

MMA11B. Sa vjeç keni qenë kur keni filluar të jetoni 

me (gruan / partneren) tuaj të parë? 

 

 

MOSHA NË VITE ......................................... __ __ 

 

 

  



MICS6.ME.9 

FUNKSIONIMI I TË RRITURIT  MAF 

MAF1. Kontrolloni MWB4: Mosha e respondentit? MOSHA 15-17 VJEÇARE ...................................... 1 

MOSHA 18-49 VJEÇARE ...................................... 2 

1Fund 

MAF2. A përdorni syza ose thjerrëza? 

 

 Përfshini përdorimin e syzave për lexim.  

PO ............................................................................ 1 

JO ............................................................................ 2 

 

MAF3. A përdorni aparat për dëgjim? 

 

PO ............................................................................ 1 

JO ............................................................................ 2 

 

MAF4. Tani do t’ju pyes për vështirësitë që mund t’i 

keni në bërjen e aktiviteteve të ndryshme. Për secilin 

aktivitet janë katër përgjigje të mundshme. Mund të 

thuani 1) nuk keni vështirësi, 2) keni pak vështirësi, 3) 

keni shumë vështirësi ose 4) nuk mund ta bëni 

aktivitetin fare.  

 

 Përsëritni kategoritë gjatë pyetjeve individuale, nëse 

respondenti nuk përgjigjet sipas kategorisë së 

përgjigjeve:  

 Mbani mend, katër përgjigjet e mundshme janë: 1) 

nuk keni vështirësi, 2) keni pak vështirësi, 3) keni 

shumë vështirësi ose 4) nuk mund ta bëni aktivitetin 

fare. 

  

MAF5. Kontrolloni MAF2: Respondenti përdor syza 

ose thjerrëza? 

PO, MAF2=1 ........................................................... 1 

JO, MAF2=2 ............................................................ 2 

1MAF6A 

2MAF6B 

MAF6A. Kur i përdorni syzat ose thjerrëzat tuaja, a 

keni vështirësi në të pamurit? 

 

MAF6B. A keni vështirësi në të pamurit? 

NUK KA VËSHTIRËSI .......................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI .......................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI..................................... 3 

NUK MUND TË SHOHË FARE ............................ 4 

 

MAF7. Kontrolloni MAF3: Respondenti përdorë aparat 

dëgjimi? 

PO, MAF3=1 ........................................................... 1 

JO, MAF3=2 ............................................................ 2 

1MAF8A 

2MAF8B 

MAF8A. Kur i/e përdorni (aparatin / aparatet) tuaja për 

dëgjim, a keni vështirësi në dëgjim? 

 

MAF8B. A keni vështirësi në dëgjim? 

NUK KA VËSHTIRËSI .......................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI .......................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI..................................... 3 

NUK MUND TË DËGJOJË FARE ......................... 4 

 

MAF9. A keni vështirësi të ecni apo të ngjiteni 

shkallëve? 

NUK KA VËSHTIRËSI .......................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI .......................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI..................................... 3 

NUK MUND TË ECË / 

 NGJITË SHKALLË FARE .................................. 4 

 

MAF10. A keni vështirësi të mbani mend apo të 

përqëndroheni / koncentroheni? 

NUK KA VËSHTIRËSI .......................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI .......................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI..................................... 3 

NUK MUND TË MBAJË MEND/ 

KONCENTROHET FARE ................................... 4 

 

MAF11. A keni vështirësi me kujdesin për veten, siç 

është larja e të gjithë trupit ose veshja? 

NUK KA VËSHTIRËSI .......................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI .......................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI..................................... 3 

NUK MUND TË KUJDESET  

PËR VETËN FARE .............................................. 4 

 

MAF12. Duke përdorur gjuhën tuaj të zakonshme, a 

keni vështirësi të komunikoni, p.sh. të kuptoni të tjerët 

ose të kuptoheni nga dikush? 

NUK KA VËSHTIRËSI .......................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI .......................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI..................................... 3 

 



MICS6.ME.10 

HIV/SIDA MHA 

MHA1. Tani do të doja të flas me ju për diçka tjetër. 

 
 A keni dëgjuar ndonjëherë për HIV apo SIDA? 

PO ............................................................................ 1 

JO ............................................................................. 2 

 

2Fund 

MHA2. HIV është virusi që mund të çojë tek 

sëmundja e SIDA. 

 
 A mund t’i zvogëlojnë njerëzit gjasat e tyre për 

marrjen e virusit HIV, duke pasur vetëm një partner 

seksual, të painfektuar, i cili nuk ka partnerë tjerë 

seksual? 

PO ............................................................................ 1 

JO ............................................................................. 2 

 

ND ............................................................................ 8 

 

MHA3. A mund ta marrin njerëzit virusin HIV nga 

pickimet e mushkonjave? 

PO ............................................................................ 1 

JO ............................................................................. 2 

 

ND ............................................................................ 8 

 

HA3A. A mund ta fitojnë njerëzit virusin HIV/SIDA 

duke u përqafuar ose duke u përshëndetur me duar 

me një person të infektuar me HIV/SIDA? 

PO ............................................................................ 1 

JO ............................................................................. 2 

 

ND ............................................................................ 8 

 

MHA4. A mund t’i zvogëlojnë njerëzit gjasat e tyre 

për marrjen e virusit HIV duke përdorur kondom 

çdo herë që kanë marrëdhënie seksuale? 

PO ............................................................................ 1 

JO ............................................................................. 2 

 

ND ............................................................................ 8 

 

MHA5. A mund ta marrin njerëzit virusin HIV duke 

ndarë ushqimin me një person që e ka virusin HIV? 

PO ............................................................................ 1 

JO ............................................................................. 2 

 

ND ............................................................................ 8 

 

MHA6. A mund ta fitojnë njerëzit virusin HIV nga 

magjia apo mënyra të tjera mbi-natyrore? 

PO ............................................................................ 1 

JO ............................................................................. 2 

 

ND ............................................................................ 8 

 

MHA7. A është e mundur që një person në dukje i 

shëndetshëm të ketë virusin HIV? 

PO ............................................................................ 1 

JO ............................................................................. 2 

 

ND ............................................................................ 8 

 

MHA8. A mund të përcillet / transmetohet virusi HIV 

nga nëna te foshnja e saj: 

  

 

 [A] Gjatë shtatzënisë? 

 [B] Gjatë lindjes? 

 [C] Me gjidhënie? 

  PO JO ND 

GJATË SHTATZËNISË .................... 1 2 8 

GJATË LINDJES ............................... 1 2 8 

ME GJIDHËNIE ................................ 1 2 8 

 

MHA9. Kontrolloni MHA8[A], [B] dhe [C]: Së paku 

një ‘Po’ e rrethuar? 

PO ............................................................................ 1 

JO ............................................................................. 2 

 

2MHA30 

MHA10. A ekzistojnë ilaqe të veçanta që një mjek 

ose motër medicinale mund t’ia japin një femre të 

infektuar me virusin HIV për ta zvogëluar rrezikun 

e përcjelljes / transmetimit te foshnja? 

PO ............................................................................ 1 

JO ............................................................................. 2 

 

ND ............................................................................ 8 

 

MHA30. A do të blinit perime të freskëta nga një 

dyqanxhi ose shitës, po ta dinit se ky person e ka 

virusin HIV? 

PO ............................................................................ 1 

JO ............................................................................. 2 

 

ND / I PASIGURT / VARET ................................... 8 

 



MICS6.ME.11 

MHA31. A mendoni se fëmijët që e kanë virusin HIV 

duhen lejuar që të ndjekin shkollën me fëmijët që 

nuk e kanë virusin HIV? 

PO ............................................................................ 1 

JO ............................................................................. 2 

 

ND / I PASIGURT / VARET ................................... 8 

 

HA32. A mendoni se njerëzit hezitojnë të bëjnë testin 

për virusin HIV për arsye se frikësohen se si do të 

reagojnë njerëzit tjerë nëse rezultati i testit është 

pozitiv për virusin HIV?  

PO ............................................................................ 1 

JO ............................................................................. 2 

 

ND /  I PASIGURT / VARET .................................. 8 

 

MHA33. A flasin njerëzit keq për njerëzit që e kanë 

virusin HIV apo për ata për të cilët mendohet se e 

kanë virusin HIV? 

PO ............................................................................ 1 

JO ............................................................................. 2 

 

ND / I PASIGURT / VARET ................................... 8 

 

MHA34. Njerëzit që e kanë virusin HIV apo ata për 

të cilët mendohet se e kanë virusin HIV, a e 

humbasin respektin e njerëzve të tjerë? 

PO ............................................................................ 1 

JO ............................................................................. 2 

 

ND / I PASIGURT / VARET ................................... 8 

 

MHA35. A pajtoheni ose nuk pajtoheni me 

deklaratën në vijim? 

 
 Unë do të ndjehesha i turpëruar sikur dikush në 

familjen time të kishte virusin HIV. 

PAJTOHET .............................................................. 1 

NUK PAJTOHET .................................................... 2 

 

ND / I PASIGURT / VARET ................................... 8 

 

MHA36. A frikësoheni se do të mund ta merrnit 

virusin HIV nëse bini në kontakt me pështymën e 

personit që ka virusin HIV? 

PO ............................................................................ 1 

JO ............................................................................. 2 

THOTË SE KA HIV ................................................ 7 

 

ND / I PASIGURT / VARET ................................... 8 

 

 

  



MICS6.ME.12 

MWM10. Shënoni kohën. ORA DHE MINUTAT ....................... __ __ : __ __  

MWM11. A është përfunduar e tërë intervista në 

privatësi, apo ka qenë dikush tjetër i pranishëm gjatë 

tërë intervistës ose ndonjë pjese të saj? 

PO, E TËRË INTERVISTA ËSHTË PËRFUNDUAR 

NË PRIVATËSI ...................................................... 1 
 

JO, TJERËT ISHIN TË PRANISHËM GJATË TËRË 

INTERVISTËS 

 (specifiko) ________________________________ 2 
 

JO, TJERËT ISHIN TË PRANISHËM GJATË NJË 

PJESE TË INTERVISTËS 

 (specifiko) ________________________________ 3 

 

MWM12. Gjuha e pyetësorit. ANGLEZE ................................................................. 1 

SHQIPE ...................................................................... 2 

SERBE ....................................................................... 3 

 

MWM13. Gjuha e intervistës. ANGLEZE ................................................................. 1 

SHQIPE ...................................................................... 2 

SERBE ....................................................................... 3 

ROME ........................................................................ 4 

 

GJUHË TJETËR 

 (specifiko) ________________________________ 6 

 

MWM14. Gjuha amtare e respondentit. ANGLEZE ............................................................... 01 

SHQIPE .................................................................... 02 

SERBE ..................................................................... 03 

TURKE..................................................................... 04 

BOSHNJAKE ........................................................... 05 

ROME ...................................................................... 06 

 

GJUHË TJETËR 

 (specifiko) _______________________________ 96 

 

MWM15. A është përdorur një përkthyes për ndonjë 

pjesë të këtij pyetësori? 

PO, PËR TË GJITHË PYETËSORIN ........................ 1 

PO, PËR NJË PJESË TË PYETËSORIT ................... 2 

JO, NUK ËSHTË PËRDORUR ................................. 3 

 



MICS6.ME.13 

MWM16. Kontrolloni kolonat HL10 dhe HL20 në LISTËN E ANËTARËVE TË EKONOMISË FAMILJARE, PYETËSORI PËR 

EKONOMI FAMILJARE: A është respondenti personi kujdestar i ndonjë fëmije 0-4 vjeç që jeton në këtë ekonomi familjare? 

 

  Po  Shkoni në MWM17 në TABLON E INFORMATAVE PËR MASHKULLIT dhë shënoni ‘01’. Pastaj shkoni në 

PYETËSORIN PËR FËMIJËT NËN PESË VJEÇ për atë fëmijë dhe filloni intervistën me këtë respondent. 

  Jo  Kontrolloni HH26-HH27 në PYETËSORIN PËR EKONOMI FAMILJARE: A ka fëmijë të moshës 5-17 vjeçare  

të përzgjedhur për PYETËSORIN PËR FËMIJËT 5-17 VJEÇ? 

 

   Po  Kontrolloni kolonën HL20 në LISTËN E ANËTARËVE TË EKONOMISË FAMILJARE, PYETËSORI  

  PËR EKONOMI FAMILJARE:  

A është respondenti personi kujdestar i fëmijës së përzgjedhur për PYETËSORIN PËR FËMIJËT 5-17  

VJEÇ në këtë ekonomi familjare? 

    Po  Shkoni në MWM17 në TABLON E INFORMATAVE PËR MASHKUllin dhë shënoni ‘01’.  

    Pastaj shkoni në PYETËSORIN PËR FËMIJËT 5-17 VJEÇ për atë fëmijë dhe filloni  

    intervistën me këtë respondent. 

    Jo  Shkoni në MWM17 në TABLON E INFORMATAVE PËR MASHKULLIN dhë shënoni ‘01’. 

   Pastaj përfundoni intervistën me këtë respondent duke e falenderuar atë për bashkëpunimin 

   e tij. Kontrolloni për të parë nëse ka pyetësorë të tjerë për t’u zhvilluar në këtë ekonomi  

familjare. 

 

   Jo  Shkoni në MWM17 në TABLON E INFORMATAVE PËR MASHKULLIN dhë shënoni ‘01’. Pastaj  

përfundoni intervistën me këtë respondent duke e falenderuar atë për bashkëpunimin e tij. Kontrolloni  

për të parë nëse ka pyetësorë të tjerë për t’u zhvilluar në këtë ekonomi familjare. 



MICS6.ME.14 

VËREJTJET E INTERVISTUESIT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VËREJTJET E MBIKËQYRËSIT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Shqipe 
1. Fëmija lexon librin. 

2. Kjo verë ka qenë me shumë reshje. 

3. Prindërit duhet të kujdesen për fëmijët. 

4. Aktiviteti bujqësor është punë e vështirë. 

 

Boshnjake 
1. Dijete čita knjigu. 

2. Ovo ljeto je bilo vrlo kišovito. 

3. Roditelji moraju da brinu o djeci. 

4. Bavljenje poljoprivredom je težak posao. 

 

Serbe (qirilic) 
1. Дете чита књигу. 

2. Ово лето је било врло кишовито. 

3. Родитељи морају да брину о деци. 

4. Бављење пољопривредом је тежак посао. 

 

Serbe (latin) 

1. Dete čita knjigu. 

2. Ovo leto je bilo vrlo kišovito. 

3. Roditelji moraju da brinu o deci. 

4. Bavljenje poljoprivredom je težak posao. 

 

Turke 
1. Çocuk kitabı okur. 

2. Bu yaz çok yağmurlu geçti. 

3. Veliler çocuklarına bakmakla yükümlüdürler. 

4. Tarımcılık faaliyeti zor bir iştir. 

Kartelat për pyetje MWB14 



 

MICS6.UF.1 

 

PYETËSORI PËR FËMIJË NËN PESË VJEÇ 
2019–2020 MICS Kosovë 

 

TABLOJA E INFORMATAVE PËR FËMIJËT NËN PESË VJEÇ UF 

UF1. Numri i grupimit: ___ ___ ___ UF2. Numri i ekonomisë familjare: ___ ___ 

UF3. Emri i fëmijës dhe numri i rreshtit: 

 

EMRI ____________________________________ ___ ___ 

UF4. Emri dhe numri i rreshtit i nënës / personit kujdestar: 

 

EMRI _____________________________________  ___ ___ 

UF5. Emri dhe numri i intervistuesit: 

 

EMRI ________________________________  ___ ___ ___ 

UF6. Emri dhe numri i mbikëqyrësit: 

 

EMRI __________________________________  ___ ___ ___ 

UF7. Dita / Muaji / Viti i intervistës: 

___ ___ /___ ___ /  2   0  __ __ 

UF8. Shënoni kohën: ORA :   MINUTAT 

__ __ : __ __ 

 

Kontrolloni moshën e respondentit në HL6 në LISTËN E ANËTARËVE TË EKONOMISË FAMILJARE, në PYETËSORIN PËR 
EKONOMI FAMILJARE: 
Nëse është i moshës 15-17 vjeçare, verifikoni që është marrë pëlqimi i personit të rritur për intervistë (HH33 ose HH39) ose që 

nuk është e domosdoshme të merret pëlqimi (HL20=90). Nëse pëlqimi është i nevojshëm, por nuk është marrë, atëherë 

intervista nuk bën të fillohet dhe duhet të shënohet ‘06’ në UF17. Respondenti duhet të jetë së paku 15 vjeç. 

UF9. Kontrolloni pyetësorët e përfunduar në këtë ekonomi 

familjare: A e keni intervistuar ju ose ndonjë anëtar tjetër i 

ekipit tuaj këtë respondent për ndonjë pyetësor tjetër?  

PO, VEÇ ËSHTË INTERVISTUAR .... 1 

JO, ËSHTË INTERVISTA E PARË .... 2 

1UF10B 

2UF10A 

UF10A. Përshendetje, unë jam (emri yt). Ne jemi nga Agjencia 

e Statistikave të Kosovës. Jemi duke e bërë një anketë për 

gjendjen e fëmijëve, familjeve dhe ekonomive familjare. Do 

të doja të flisja me ju për shëndetin dhe mirëqenien e (emri i 

fëmijës nga UF3). Intervista do të zgjat rreth 15 minuta. Të 

gjitha informatat që marrim do të mbeten rreptësisht 

konfidenciale dhe anonime. Nëse nuk dëshironi të përgjigjeni 

në ndonjë pyetje ose dëshironi të ndërpreni intervistën, ju 

lutem më tregoni. A mund të fillojmë? 

UF10B. Tani do të doja të flisja me ju më detajisht për 

shëndetin dhe mirëqenien e (emri i fëmijës nga UF3). 

Intervista do të zgjatë rreth 15 minuta. Përsëri, të gjitha 

informatat që marrim do të mbeten rreptësisht 

konfidenciale dhe anonime. Nëse nuk dëshironi të 

përgjigjeni në ndonjë pyetje ose dëshironi të ndërpreni 

intervistën, ju lutem më tregoni. A mund të fillojmë? 

PO .............................................................................................. 1 

JO / NUK ËSHTË PYETUR ..................................................... 2 

1Moduli i HISTORIKUT TË FËMIJËS NËN 5 VJEÇ 

2UF17 

 

UF17. Rezultati i intervistës për fëmijët nën 5 vjeç 

 

 Kodet i referohen nënës/personit kujdestar. 

 Diskutoni me mbikëqyrësin çfarëdo rezultati të 

papërfunduar. 

E PËRFUNDUAR ................................................................... 01 

NUK ËSHTË NË SHTËPI ...................................................... 02 

E REFUZUAR ........................................................................ 03 

PJESËRISHT E PËRFUNDUAR ........................................... 04 

I/E PAAFTË 

 (specifiko) ______________________________________ 05 

 

NUK KA PËLQIM NGA PËRSONI I RRITUR PËR 

NËNËN/PERSONIN KUJDESTAR TË MOSHËS 15-17  

 VJEÇARE ............................................................................ 06 

 

TJETËR (specifiko) ________________________________ 96 

 

 

  



 

MICS6.UF.2 

HISTORIKU I FËMIJËS NËN 5 VJEÇ UB 

UB0. Para se ta filloj intervistën, a mund ta sjellni ju 

lutem Certifikatën e Lindjes së (emri), Librezën e 

Vakcinave, Fletoren e Shëndetit të Fëmijës dhe 

çfarëdo shënime të imunizimit nga një ofrues privat i 

shërbimeve shëndetësore? Ne do të kemi nevojë t’iu 

referohemi këtyre dokumenteve. 

 

Nëse fëmija është 3 ose 4 vjeçar, nuk kërkohen të 

dhënat e imunizimit. 

  

UB1. Në cilën ditë, muaj dhe vit është lindur (emri)? 

 

 Vërtetoni: 

 Kur e ka (ai/ajo) ditëlindjen? 

 

 Nëse nëna/personi kujdestar e di ditën e saktë të 

lindjes, shënoni edhe ditën, nëse jo, shënoni ‘98’ te 

dita. 

 

 Muaji dhe viti duhet të shënohen. 

 

DATA E LINDJES 

 DITA  ........................................................... __ __ 

 

 ND DITËN ....................................................... 98 

 

 MUAJI ......................................................... __ __ 

 

 VITI ...................................................  2   0  __ __ 

 

UB2. Sa vjeç është (emri)? 

 

 Vërtetoni: 

 Sa vjeçar/e ka qenë (emri) në ditëlindjen e (tij/saj) të 

fundit? 

 

 Shënoni moshën të vite të mbushura. 

 

 Shënoni ‘0’ nëse më pak se 1 vit. 

 

 Nëse përgjigjet në UB1 dhe UB2 nuk përputhen, 

pyetni më tej dhe korrigjoni. 

 

MOSHA (NË VITE TË MBUSHURA) .............. __ 

 

UB3. Kontrolloni UB2: Mosha e fëmijës? MOSHA 0, 1, OSE 2 ............................................. 1 

MOSHA E FËMIJËS 3 OSE 4 .............................. 2 

1UB9 

UB4. Kontrolloni numrin e rreshtit të respondentit 

(UF4) në PANELIN E INFORMATAVE PËR 

FËMIJËT NËN MOSHËN 5 VJEÇARE dhe të 

respondentit në PYETËSORIN PËR EKONOMI 

FAMILJARE (HH47):  A është ky/kjo respondent/e 

gjithashtu respondent/e i/e Pyetësorit të Ekonomisë 

Familjare? 

PO, RESPONDENTI ËSHTË I NJËJTË, 

UF4=HH47 ......................................................... 1 

JO, RESPONDENTI NUK ËSHTË I NJËJTË, 

 UF4≠HH47 ......................................................... 2 

 

 

 

2UB6 

UB5. Kontrolloni ED10 në MODULIN E ARSIMIMIT 

në PYETËSORIN E EKONOMISË FAMILJARE: A 

është duke e vijuar fëmija arsimin parashkollor në 

vitin shkollor aktual? 

PO, ED10=0 .......................................................... 1 

JO, ED10≠0 OSE E ZBRAZËT ............................ 2 

1UB8B 

2UB9 

UB6. A e ka vijuar (emri) ndonjëherë arsimin 

parashkollor? 

PO .......................................................................... 1 

JO ........................................................................... 2 

 

2UB9 

UB7. Në cilëndo kohë që nga shtatori, a i ka vijuar 

(ai/ajo)  (programin  e përmendur ne UB6)? 

PO .......................................................................... 1 

JO ........................................................................... 2 

1UB8A 

2UB9 



 

MICS6.UF.3 

UB8A. A është duke e vijuar (ai/ajo) për momentin 

(programin  e përmendur ne UB6)? 

 

UB8B. Ju e përmendët që (emri) e ka vijuar arsimin 

parashkollor gjatë këtij viti shkollor. A e vijon (ai/ajo) 

këtë program për momentin? 

 

 

PO .......................................................................... 1 

JO ........................................................................... 2 

 

UB9. A është (emri) i/e siguruar nga ndonjë sigurim 

shëndetësor? 

PO .......................................................................... 1 

JO........................................................................... 2 
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UB10. Me çfarë lloji të sigurimit shëndetësor është i/e 

siguruar (emri)? 

 

 Rrethoni të gjithat që përmenden.  

SIGURIM SHËNDETËSOR PËRMES 

PUNËDHËNËSIT ............................................. B 

SIGURIM TJETËR SHËNDETËSOR  

 KOMERCIAL I BLERË PRIVATISHT............ D 

 

TJETËR (specifiko) ______________________ X 

 

 



 

MICS6.UF.4 

REGJISTRIMI I LINDJES BR 

BR1. A ka (emri) certifikatë të lindjes? 

 

 Nëse po, pyetni: 

  A mund ta shoh? 

PO, ËSHTË PARË ................................................ 1 

PO, NUK ËSHTË PARË ....................................... 2 

JO ........................................................................... 3 

 

ND ......................................................................... 8 

1Fund 

2Fund 

BR2. A është regjistruar lindja e (emri) në zyrën e 

regjistrimit civil? 

PO .......................................................................... 1 

JO ........................................................................... 2 

 

ND ......................................................................... 8 

1Fund 

BR3. A e dini si ta regjistroni lindjen e (emri)? PO .......................................................................... 1 

JO ........................................................................... 2 

 

 



 

MICS6.UF.5 

ZHVILLIMI NË FËMIJËRI TË HERSHME EC 

EC1. Sa libra për fëmijë apo libra me fotografi për 

fëmijë i keni për (emri)? 

ASNJË ...................................................................... 00 

 

NUMRI I LIBRAVE PËR FËMIJË ....................   0  __ 

 

DHJETË OSE MË SHUMË LIBRA  ....................... 10 

 

EC2. Jam i/e interesuar të di për gjësendet, me të cilat 

luan (emri) kur ai/ajo është në shtëpi. 

 

 A luan ai/ajo me: 

 

 [A] Lodra të bëra në shtëpi të tilla si: kukulla, topa, 

 vetura të punuara me dorë ose lodra të tjera? 

 

 [B] Lodra nga dyqani ose lodra të prodhuara? 

 

 [C] Gjësende shtëpiake të tilla si pjata ose tenxhere 

 ose gjësende të gjetura jashtë të tilla si shkopinj, 

 gurë, guaskë kafshësh ose gjethe? 

 

 

 

P     J   ND 

 

LODRA TË BËRA NË SHTËPI ................ 1      2      8 

 

 

LODRA NGA DYQANI ............................ 1      2      8 

 

GJËSENDE SHTËPIAKE 

OSE GJËSENDE NGA JASHTË ............... 1      2      8 

 

EC3. Ndonjëherë të rriturit që kujdesen për fëmijë 

duhet të largohen nga shtëpia për të bërë pazarë 

(blerje), të lajnë rrobat, ose për arsye të tjera  

detyrohen t’i lënë fëmijët e vegjël. 

 

 Për sa ditë, gjatë javës së kaluar (emri) ishte: 

 

 [A] Lënë vetëm për më shumë se një orë? 

 

 

 [B] Lënë në kujdesin e një fëmije tjetër, d.m.th të 

 dikujt që është më i vogël se 10 vjeç, për më 

 shumë se një orë? 

 

 Nëse është ‘asnjë’ shënoni ‘0’. Nëse është ‘nuk e di’ 

shënoni ‘8’.  

 

 

 

 

 

 

 

NUMRI I DITËVE, QË FËMIJA ËSHTË LËNË 

VETËM PËR MË SHUMË SE NJË ORË ............. __ 

 

NUMRI I DITËVE, QË FËMIJA ËSHTË LËNË  

ME NJË FËMIJË TJETËR PËR MË SHUMË  

SE NJË ORË .......................................................... __ 

 

EC4. Kontrolloni UB2: Mosha e fëmijës? MOSHA 0 OSE 1 ....................................................... 1 

MOSHA 2, 3 OSE 4 ................................................... 2 

1Fund 



 

MICS6.UF.6 

EC5. Gjatë 3 ditëve të fundit, a keni qenë të përfshirë, 

ju ose ndonjë anëtar i ekonomisë suaj familjare i/e 

moshës 15 vjeçare apo më shumë, në ndonjë nga 

aktivitetet e mëposhtme me (emri): 

 

 Nëse ‘Po’, pyetni:  

 Kush ka qenë i përfshirë në këtë aktivitet me (emri)? 

 

 Njerka/njerku apo nëna/babai strehues të cilët jetojnë 

në ekonomi familjare dhe që janë përfshirë në aktivitet 

me fëmijën duhet të kodohen si nëna apo babai. 

 

 Rrethoni të gjithat që aplikohen. 

 

 ‘Askush’ nuk mund të shënohet nëse cilido anëtar i 

amvisërisë nga mosha 15 vjeçare e më tepër është 

angazhuar me fëmijën në aktivitete. 

  

 NËNA BABAI TJETËR ASKUSH 

 [A] I keni lexuar libra ose keni shikuar libra me 

 fotografi me (emri)? 

LEXIM I 

LIBRAVE 
A B X Y 

 [B] I keni treguar përralla/tregime (emri)? 

 

TREGIM I 

PËRRALLAVE 

A B X Y 

 [C] I keni kënduar këngë (emri) ose keni kënduar  

  me (emri), duke përfshirë edhe ninulla? 

 

KËNDIM I 

KËNGËVE 
A B X Y 

 [D] E keni marrë (emri) jashtë shtëpisë, oborrit ose    

 rrethojës? 

MARRJA 

JASHTË 
A B X Y 

 [E] Keni luajtur me (emri)? LOJË ME A B X Y 

 [F] Keni emërtuar, numëruar ose vizatuar gjëra për  

  ose me (emri)? 
EMËRTIM A B X Y 

EC5G. Kontrolloni UB2: Mosha e fëmijës? MOSHA 2 ................................................................... 1 

MOSHA 3 OSE 4 ....................................................... 2 

1Fund 

EC6. Dëshiroj t’ju bëj disa pyetje në lidhje me 

shëndetin dhe zhvillimin e (emri). Fëmijët zhvillohen 

dhe mësojnë me ritëm të ndryshëm. Për shembull, disa 

ecin me herët se të tjerët. Këto çështje kanë të bëjnë 

me aspekte të ndryshme të zhvillimit të (emri). 

 

 A mund të identifikojë ose t’i thotë (emri) së paku 

dhjetë shkronja të alfabetit? 

 

 

 

 

 

PO ............................................................................... 1 

JO ................................................................................ 2 

 

ND .............................................................................. 8 

 

EC7. A mund t’i lexojë (emri) së paku katër fjalë të 

thjeshta, të zakonshme? 

PO ............................................................................... 1 

JO ................................................................................ 2 

 

ND .............................................................................. 8 

 

EC8. A di (emri) t’i emërtojë dhe t’i dallojë simbolet e 

të gjitha numrave nga 1 deri në 10?  

PO ............................................................................... 1 

JO ................................................................................ 2 

 

ND .............................................................................. 8 

 



 

MICS6.UF.7 

EC9. A mund të kap (emri) ndonjë gjësend të vogël me 

dy gishta, si për shembull të kap një shkop ose gur nga 

toka? 

PO ............................................................................... 1 

JO ................................................................................ 2 

 

ND .............................................................................. 8 

 

EC10. A është (emri) ndonjëherë tepër i/e sëmurë për të 

luajtur? 

PO ............................................................................... 1 

JO ................................................................................ 2 

 

ND .............................................................................. 8 

 

EC11. A i përcjell (emri) udhëzimet e thjeshta se si të 

bëjë diçka si duhet? 

PO ............................................................................... 1 

JO ................................................................................ 2 

 

ND .............................................................................. 8 

 

EC12. Kur i thuhet diçka për të bërë, a është në gjendje 

ta bëjë (emri) atë në mënyrë të pavarur? 

PO ............................................................................... 1 

JO ................................................................................ 2 

 

ND .............................................................................. 8 

 

EC13. A kalon mirë (emri) me fëmijët tjerë? PO ............................................................................... 1 

JO ................................................................................ 2 

 

ND .............................................................................. 8 

 

EC14. A i shkelmon, kafshon ose godet (emri) fëmijët 

ose të rriturit tjerë? 

PO ............................................................................... 1 

JO ................................................................................ 2 

 

ND .............................................................................. 8 

 

EC15. A shpërqëndrohet / a e humb vëmendjen (emri) 

lehtë? 

PO ............................................................................... 1 

JO ................................................................................ 2 

 

ND .............................................................................. 8 

 

 

  



 

MICS6.UF.8 

DISIPLINIMI I FËMJËVE  UCD 

UCD1. Kontrolloni UB2: Mosha e fëmijës? MOSHA 0 .......................................................... 1 

MOSHA 1, 2, 3 OSE 4 ....................................... 2 

1Fund 

UCD2. Të rriturit përdorin mënyra të caktuara për t’ua 

mësuar fëmijëve sjelljet e duhura ose për ta adresuar 

një problem në sjellje. Unë do t’i lexoj metodat e 

ndryshme që përdoren. Ju lutem, më tregoni nëse ju 

ose ndonjë person tjetër i rritur në ekonominë tuaj 

familjare e ka përdorur këtë metodë me (emri) gjatë 

muajit të kaluar.  

 

 [A] I ka hequr privilegjet, i ka ndaluar diçka që 

 (emri) i ka pëlqyer ose nuk e ka lejuar atë

 të dalë nga shtëpia. 

 

 [B] I është shpjeguar pse sjellja e (emri) ishte e 

 gabuar. 

 

 [C] E ka shkundur atë. 

 

 [D] I ka ngritur zërin apo i ka bërtitur atij/asaj. 

 

 [E] I ka dhënë atij/asaj që të bëjë diçka tjetër. 

 

 [F] E ka goditur atë ose i ka rënë shuplakë me dorë 

 në prapanicë. 

 

 [G] E ka goditur atë në prapanicë ose diku tjetër në 

 trup me diçka si rrip, krehër flokësh, 

 shkop/thupër ose me ndonjë gjësend tjetër të 

 fortë. 

 

 [H] E ka quajtur atë të marrë, përtac(e), ose me 

 ndonjë emër tjetër të ngjashëm. 

 

 [I] E ka goditur ose i ka rënë shpullë atij/asaj në 

 fytyrë, kokë ose vesh. 

 

 [J] E ka goditur ose i ka rënë shpullë atij/asaj në 

 duar, krahë ose këmbë. 

 

 [K] E ka rrahur atë, që do të thotë e ka goditur atë pa 

 pushim sa më fort që ka qenë e mundur. 

 

 

 

 

 

  PO   JO 

 

 

I KA HEQUR PRIVILEGJET ......................... 1       2 

 

 

 

I KA SHPJEGUAR SJELLJEN E  

GABUAR ...................................................... 1       2 

 

E KA SHKUNDUR ......................................... 1       2 

 

I KA NGRITUR ZËRIN/BËRTITUR ............. 1       2 

 

I KA DHËNË TË BËJË DIÇKA TJETËR....... 1       2 

 

E KA GODITUR OSE RËNË SHUPLAKË  

ME DORË NË PRAPANICË  ...................... 1       2 

 

E KA GODITUR ME RRIP, KREHËR  

FLOKËSH, THUPËR OSE GJËSEND  

TJETËR TË FORTË  .................................... 1       2 

 

 

E KA QUAJTUR TË MARRË, PËRTAC(E),  

OSE NDONJË EMËR TJETËR .................... 1       2 

 

E KA GODITUR OSE I KA RËNË SHPULLË  

NË FYTYRË, KOKË OSE VESH ................ 1       2 

 

E KA GODITUR OSE I KA RËNË SHPULLË  

NË DUAR, KRAHË OSE KËMBË .............. 1       2 

 

E KA RRAHUR, E KA GODITUR PA  

PUSHIM SA MË FORT QË KA  

QENË E MUNDUR ...................................... 1       2 

 

UCD3. Kontrolloni UF4: A është ky respondenti nëna 

ose personi kujdestar i një fëmije tjetër nën moshën 5 

vjeçare ose të një fëmije të moshës 5-14 vjeçare të 

përzgjedhur për pyetësorin për fëmijët e moshës 5-17 

vjeçare? 

PO ...................................................................... 1 

JO ....................................................................... 2 

 

2UCD5 

UCD4. Kontrolloni UF4: A është përgjigjur 

respondenti tashmë në pyetjen vijuese (UCD5 ose 

FCD5) për ndonjë fëmijë tjetër? 

PO ...................................................................... 1 

JO ....................................................................... 2 

1Fund 
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UCD5. A besoni se fëmija duhet ndëshkuar fizikisht, 

në mënyrë që të rritet apo edukohet si duhet? 

PO ...................................................................... 1 

JO ....................................................................... 2 

 

ND / NUK KA MENDIM .................................. 8 

 



 

MICS6.UF.10 

FUNKSIONIMI I FËMIJËS  UCF 

UCF1. Kontrolloni UB2: Mosha e fëmijës? MOSHA 0 OSE 1 ......................................................... 1 

MOSHA 2, 3 OSE 4 ..................................................... 2 

1Fund 

UCF2. Do të doja t’ju bëj disa pyetje në lidhje me 

vështirësitë eventuale që mund t’i ketë (emri). 

 

 A mban (emri) syza?  

PO ................................................................................. 1 

JO ................................................................................. 2 

 

UCF3. A përdor (emri) aparat për dëgjim? PO ................................................................................. 1 

JO ................................................................................. 2 

 

UCF4. A përdor (emri) ndonjë pajisje ose a i jepet 

ndihmë për të ecur? 

PO ................................................................................. 1 

JO ................................................................................. 2 

 

UCF5. Në pyetjet në vijim, do t’u pyes të 

përgjigjeni përmes përzgjedhjes së njërës nga 

katër përgjigjet e mundshme. Për secilën pyetje, a 

do të thoshit se (emri): 1) nuk ka vështirësi, 2) ka 

pak vështirësi, 3) ka shumë vështirësi, ose 4) se 

(ai/ajo) nuk mundet fare. 

 

 Përsëritni kategoritë gjatë pyetjeve individuale, 

nëse respondenti nuk përgjigjet sipas kategorisë: 

 Mbani mend katër përgjigjet e mundshme: A do 

të thoshit që (emri): 1) nuk ka vështirësi, 2) ka 

pak vështirësi, 3) ka shumë vështirësi, ose 4) se 

(ai/ajo) nuk mundet fare? 

  

UCF6. Kontrolloni UCF2: Fëmija mban syza? PO, UCF2=1 ................................................................. 1 

JO, UCF2=2 ................................................................. 2 

1UCF7A 

2UCF7B 

UCF7A. Kur i mban syzat e tij/saj, a ka (emri) 

vështirësi me të pamurit? 

 

UCF7B. A ka (emri) vështirësi me të pamurit? 

NUK KA VËSHTIRËSI ............................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI ............................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI ......................................... 3 

NUK MUND TË SHOHË FARE ................................. 4 

 

UCF8. Kontrolloni UCF3: Fëmija përdor aparat 

dëgjimi? 

PO, UCF3=1 ................................................................. 1 

JO, UCF3=2 ................................................................. 2 

1UCF9A 

2UCF9B 

UCF9A. Kur e përdor aparatin e tij/saj të dëgjimit, 

a ka (emri) vështirësi të dëgjojë tinguj si zëra të 

njerëzve ose muzikë? 

 

UCF9B. A ka (emri) vështirësi të dëgjojë tinguj si 

zëra të njerëzve ose muzikë? 

 

NUK KA VËSHTIRËSI ............................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI ............................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI ......................................... 3 

NUK MUND TË DËGJOJË FARE ............................. 4 

 

UCF10. Kontrolloni UCF4: Fëmija përdor pajisje 

ose i jepet ndihmë për të ecur? 

PO, UCF4=1 ................................................................. 1 

JO, UCF4=2 ................................................................. 2 

1UCF11 

2UCF13 

UCF11. Pa pajisjen e tij/saj apo pa i ofruar ndihmë, 

a ka (emri) vështirësi të ecë? 

KA PAK VËSHTIRËSI ............................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI ......................................... 3 

NUK MUND TË ECË FARE ...................................... 4 

 

UCF12. Me pajisjen e tij/saj apo me ndihmë, a ka 

(emri) vështirësi të ecë? 

NUK KA VËSHTIRËSI ............................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI ............................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI ......................................... 3 

NUK MUND TË ECË FARE ...................................... 4 

1UCF14 

2UCF14 

3UCF14 

4UCF14 
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UCF13. Në krahasim me fëmijë të moshës së 

njëjtë, a ka (emri) vështirësi të ecë? 

NUK KA VËSHTIRËSI ............................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI ............................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI ......................................... 3 

NUK MUND TË ECË FARE ...................................... 4 

 

UCF14. Në krahasim me fëmijë të moshës së 

njëjtë, a ka (emri) vështirësi të kap gjësende të 

vogla me dorën e (tij/saj)?  

NUK KA VËSHTIRËSI ............................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI ............................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI ......................................... 3 

NUK MUND TË KAP GJËSENDE FARE ................. 4 

 

UCF15. A ka (emri) vështirësi t’ju kuptojë?  NUK KA VËSHTIRËSI ............................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI ............................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI ......................................... 3 

NUK MUND TË MË KUPTOJË FARE ...................... 4 

 

UCF16. Kur (emri) flet, a keni ju vështirësi ta 

kuptoni atë?  

NUK KA VËSHTIRËSI ............................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI ............................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI ......................................... 3 

NUK MUND TË KUPTOHET FARE ......................... 4 

 

UCF17. Në krahasim me fëmijë të moshës së 

njëjtë, a ka (emri) vështirësi të mësojë gjëra? 

NUK KA VËSHTIRËSI ............................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI ............................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI ......................................... 3 

NUK MUND TË MËSOJË FARE ............................... 4 

 

UCF18. Në krahasim me fëmijë të moshës së 

njëjtë, a ka (emri) vështirësi të luajë? 

NUK KA VËSHTIRËSI ............................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI ............................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI ......................................... 3 

NUK MUND TË LUAJË FARE .................................. 4 

 

UCF19. Pyetja në vijim i ka pesë mënyra të 

ndryshme për përgjigje. Do t’ua lexoj këto pas 

pyetjes.  

 

 Në krahasim me fëmijë të moshës së njëjtë, sa i 

shkelmon, kafshon, ose godet (emri) fëmijët ose 

të rriturit tjerë?  

 

 A do të thoshit: aspak, më pak, njëjtë, më shumë, 

apo shumë më shumë? 

 

 

 

 

 

ASPAK ......................................................................... 1 

MË PAK ....................................................................... 2 

NJËJTË ........................................................................ 3 

MË SHUMË ................................................................. 4 

SHUMË MË SHUMË .................................................. 5 
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GJIDHËNIA DHE MARRJA E USHQIMEVE BD 

BD1. Kontrolloni UB2: Mosha e fëmijës? MOSHA 0, 1, OSE 2 ......................................................... 1 

MOSHA 3 OSE 4.............................................................. 2 

 

2Fund 

BD2. A është ushqyer (emri) me gji ndonjëherë? PO .....................................................................................1 

JO ......................................................................................2 

 

ND ....................................................................................8 

 

2BD3A 

 

8BD3A 

BD3. A është (emri) ende duke u ushqyer me gji? PO .....................................................................................1 

JO ......................................................................................2 

 

ND ....................................................................................8 

 

BD3A. Kontrolloni UB2: Mosha e fëmijës? MOSHA 0 OSE 1.............................................................. 1 

MOSHA 2 ......................................................................... 2 

 

2Fund 

BD4. Dje, gjatë ditës ose natës, a ka pirë (emri) diçka 

nga shishja me biberon/cucëll? 

PO .....................................................................................1 

JO ......................................................................................2 

 

ND ...................................................................................... 

 

BD5. Dje, gjatë ditës ose natës, a ka pirë (emri) lëng 

oral për rehidrim, siç është Nelit, Rehidromiks, 

Quidral, Hidraton, Humana Elektrolyt, Orosal 65? 

PO .....................................................................................1 

JO ......................................................................................2 

 

ND ....................................................................................8 

 

BD6. Dje, gjatë ditës ose natës, a ka pirë ose ngrënë 

(emri) vitamina ose minerale shtesë (si AD3, 

PROTON), ose ndonjë ilaq? 

PO .....................................................................................1 

JO ......................................................................................2 

 

ND ....................................................................................8 
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BD7. Tani do të doja t’ju pyes për lëngje (të tjera) që 

mund të ketë pirë (emri) dje gjatë ditës ose natës.  

 

 Ju lutem përfshini edhe lëngjet e pira jashtë shtëpisë 

suaj. 

 

 A ka pirë (emri) dje gjatë ditës ose natës (emri i 

artikullit ushqimor): 

  

 PO JO ND  

 [A] Ujë? UJË 1 2 8  

 [B] Lëngje pemësh dhe perimesh? 
LËNGJE PEMËSH DHE 

PERIMESH 
1 2 8 

 

 [C] Supë të hollë? SUPË TË HOLLË 1 2 8  

 [D] Formulë të qumështit si p.sh. Bebelak, Hipp, 

 Aptamil, Nan, Humana? 
FORMULA PËR FOSHNJE 

1 

 

2 

BD7[E] 

8 

BD7[E] 

 

 [D1] Sa herë e ka pirë (emri) formulën e qumështit? 

 

  Nëse 7 ose më shumë herë, shënoni ‘7’.  

NUMRI I HERAVE QË KA PIRË  

FORMULË PËR FOSHNJE ........................................ __ 

 

ND ..................................................................................... 8 

 

 [E] Qumësht nga kafshët, si psh. qumësht të 

  freskët, të konzervuar apo pluhur? 
QUMËSHT 

1 

 

2 

BD7[P] 

8 

BD7[P] 

 

 [E1] Sa herë ka pirë (emri) qumësht? 

  Nëse 7 ose më shumë herë, shënoni ‘7’.  

   

NUMRI I HERAVE QË KA  

PIRË QUMËSHT ........................................................ __ 

 

ND .................................................................................... 8 

 

 [P] Çaj? ÇAJ 1 2 8  

 [X] Ndonjë lëng tjetër? LËNGJE TË TJERA 
1 2 

BD8 

8 

BD8 

 

 [X1] Shënoni të gjitha lëngjet tjera që përmenden. 
 

(Specifiko) ____________________________________  
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BD8. Tani do të doja t’ju pyes për të gjithat që mund t’i ketë ngrënë (emri) dje gjatë ditës ose natës. Ju lutem 

përfshini edhe ushqimet e ngrëna jashtë shtëpisë suaj.  

 

- Mendoni prej kur është zgjuar (emri) nga gjumi dje. A ka ngrënë (ai/ajo) diçka në atë kohë? 

 

 Nëse ‘Po’ pyetni: Ju lutem më tregoni gjithçka që (emri) ka ngrënë në atë kohë. Pyetni përsëri: Diçka tjetër? 

 Shënoni përgjigjet duke i përdorur grupet ushqimore më poshtë.  

 

- Çka ka bërë (emri) pastaj? A ka ngrënë (ai/ajo) diçka tjetër në atë kohë? 

 

 Përsëritni këtë varg të pyetjeve, duke i shënuar në grupet ushqimore, derisa personi i anketuar t’u tregojë për 

çastin kur fëmija shkoi të flejë deri në ditën e nesërme. 

 

Për secilin grup të ushqimeve që nuk është përmendur 

pas përfundimit të pyetjes më lartë, pyetni: 

 

 Vetëm sa për t’u siguruar, a ka ngrënë (emri) dje 

gjatë ditës ose natës (produkte të grupit ushqimor)? 

 

PO JO ND 

 

 [A] Kos nga qumështi i kafshëve? 

  Jogurti i hollë ose ajrani duhet të shënohen në 

 BD7[E] ose BD7[X], varësisht nga përmbajtja 

 (origjina) e qumështit. 

KOS 
1 

 

2 

BD8[B] 

8 

BD8[B] 

 

 [A1] Sa herë ka ngrënë (emri) kos? 

 

  Nëse 7 ose më shumë herë, shënoni ‘7’. 

NUMRI I HERAVE QË KA  

NGRËNË KOS .......................................................... __ 

 

ND ................................................................................... 8 

 

 [B] Ndonjë ushqim i pasuruar/fortifikuar për 

 foshnja i bërë nga drithërat si psh. Hipp, Lino, 

 Frutek? 

USHQIM I PASURUAR  

PËR FOSHNJA 
1 2 8 

 

 [C] Bukë, oriz, makarona/shpageta, palenta, qull, 

 ose ushqime të tjera të bëra nga drithërat?  

USHQIME NGA 

DRITHËRAT 
1 2 8 

 

 [D] Kungull, karrotë ose kungull misiri / vidim, 

 ose patate të ëmbla, të cilat brenda janë të 

 verdha ose ngjyrë portokalli?  

KUNGULL, KARROTA, 

VIDIM, ETJ. 
1 2 8 

 

 

 

 [E] Patate të bardha ose perime tjera rrënjore  

 që janë të bardha nga brenda? 
PERIMET RRËNJORE 1 2 8 

 

 [F] Spanaq, brokoli, ose perime tjera me ngjyrë 

 të gjelbër të mbyllur, me gjethe? 

PERIME TË GJELBËRTA 

TË MBYLLURA 
1 2 8 

 

 [G] Vishnje të freskëta, kajsija e freskët ose e terur, 

 pjepër me ngjyrë të portokallt? 
VISHNJE, KAJSIJA, ETJ. 1 2 8 

 

 [H] Pemë ose perime të tjera si banane, molla, 

 rrush, domate, tranguj, pjeshkë, panxhar 

 (sveklla), lakër?  

PEMË OSE PERIME TË 

TJERA 
1 2 8 

 

 [I] Mëlqi, veshkë, zemër ose mish organesh tjera? MISH ORGANESH 1 2 8  

 [J] Ndonjë lloj mishi, si: mish lope/viçi, mish 

 derri, mish qingji, mish dhije, mish pule, ose 

 mish gjel deti (qure) ose suxhuk/virshlle të 

 bëra nga këto mishëra?  

MISH TJETËR 1 2 8 

 

 [K] Vezë? VEZË 1 2 8  

 [L] Peshk ose fruta deti, të freskëta ose të thara? 
PESHK I FRESKËT OSE 

I THARË  
1 2 8 
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 [M] Fasule, bizele, merxhimek/thjerrëza, arra, 

 badema, lajthi ose ndonjë ushqim të bërë nga 

 këto? 

USHQIME NGA FASULET, 

BIZELET, ARRAT, ETJ. 
1 2 8 

 

 [N] Djath ose ndonjë ushqim tjetër nga qumështi i 

 kafshëve? 

DJATH OSE NDONJË 

USHQIM TJETËR NGA 

QUMËSHTI 

1 2 8 

 

 [X] Ndonjë ushqim tjetër të fortë, gjysmë të 

 fortë, ose të butë? 

USHQIM I FORTË, 

GJYSMË I FORTË, OSE I 

BUTË 

1 

 

2 

BD9 

8 

BD9 

 

 [X1] Shënoni të gjitha ushqimet e forta, gjysmë të 

 forta, ose të buta që nuk përkasin në grupet 

 ushqimore më lartë.  

 

(Specifiko) ____________________________________  

 

BD9. Sa herë ka ngrënë (emri) ndonjë ushqim të fortë, 

gjysmë të fortë ose të butë dje gjatë ditës ose natës? 

 

 Nëse BD8[A] është ‘Po’, sigurohuni që përgjigja 

këtu e përfshin numrin e herave të shënuar për 

jogurt në BD8[A1]. 

 

 Nëse 7 ose më shumë herë, shënoni ‘7’. 

 

NUMRI I HERAVE....................................................... __ 

 

ND ................................................................................... 8 
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IMUNIZIMI  IM 

IM1. Kontrolloni UB2: Mosha e fëmijës? MOSHA 0, 1, OSE 2 VJEÇARE ............................... 1 

MOSHA 3 OSE 4 VJEÇARE .................................... 2 

 

2Fund 

IM2. A keni kartelë (librezë) vaksinimi, fletore 

për shëndetin e fëmijës ose shënime të 

imunizimit nga një ofrues privat i shërbimeve 

shëndetësore apo çfarëdo dokumenti tjetër ku 

janë të shënuara vaksinimet e (emri)?  

PO, KA VETËM KARTELË ..................................... 1 

PO, KA VETËM DOKUMENT TJETËR ................. 2 

PO, KA KARTELË  

   DHE DOKUMENT TJETËR .................................. 3 

JO, NUK KA KARTELË 

   DHE DOKUMENT TJETËR .................................. 4 

1IM5 

 

 

3IM5 

IM3. A keni pasur ndonjëherë (emri) një 

kartelë (librezë) vaksinimi, fletore për 

shëndetin e fëmijës apo shënime të imunizimit 

nga një ofrues privat i shërbimeve 

shëndetësore? 

PO .............................................................................. 1 

JO ............................................................................... 2 

 

IM4. Kontrolloni IM2: KA VETËM DOKUMENT TJETËR, IM2=2 ........... 1 

NUK KA KARTELË DHE DOKUMENT TJETËR 

NË DISPOZICION, IM2=4 .................................... 2 

 

 

2IM11 

IM5. A mund të shoh kartelën (librezën) 

dhe/ose dokumente tjera? 

PO, ËSHTË PARË VETËM KARTELA ................... 1 

PO, VETËM DOKUMENTI TJETËR 

 ËSHTË PARË ........................................................... 2 

PO, KARTELA(T) DHE DOKUMENTI TJETËR 

JANË PARË  ........................................................... 3 

ASNJË KARTELË DHE ASNJË DOKUMENT 

TJETËR NUK ËSHTË PARË................................. 4 

 

 

 

 

 

 

4IM11 

IM6. 

(a) Kopjoni datat për secilën vaksinë nga 

dokumentet.  

(b) Shënoni ‘44’ në kolonën për ditë nëse 

dokumentet tregojnë që vaksina është dhënë 

por nuk është shënuar data. 

 

DATA E VAKSINIMIT 

 

DITA MUAJI VITI 

BCG BCG     2 0    

Polio (OPV) 1 OPV1     2 0    

Polio (OPV) 2 OPV2     2 0    

Polio (OPV) 3 OPV3     2 0    

Polio (IPV) 1 IPV1     2 0    

Polio (IPV) 2 IPV2     2 0    

Polio (IPV) 3 IPV3     2 0    

OPV/IPV R OPV/IPVR     2 0    

DTP 1 DTP1     2 0    

DTP 2 DTP2     2 0    

DTP 3 DTP3     2 0    

DTP R DTPR     2 0    

Hepatitis B (në lindje)         HepB0     2 0    

Hepatitis B 1   HepB1     2 0    

Hepatitis B 2         HepB2     2 0    

Hepatitis B 3         HepB3     2 0    
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Haemophilus Influenzae type b1         Hib1     2 0    

Haemophilus Influenzae type b2         Hib2     2 0    

Haemophilus Influenzae type b3         Hib3     2 0    

DTP1 + HepB1 + Hib1      2 0    

DTP2 + HepB2 + Hib2      2 0    

DTP3 + HepB3 + Hib3      2 0    

DTP1 + IPV1 + Hib1      2 0    

DTP2 + IPV2 + Hib2      2 0    

DTP3 + IPV3 + Hib3       2 0    

MMR MMR     2 0    

IM7. Kontrolloni IM6: A janë të gjitha vaksinat 

(BCG deri tek MMR) të shënuara? 

PO .............................................................................. 1 

JO ............................................................................... 2 

1IM28 

IM9. Përveq asaj që është shënuar në 

dokument(tet) që më treguat, a ka marrë 

(emri) ndonjë vaksinë tjetër duke përfshirë 

vaksinat e marra gjatë fushatave ose javëve të 

immunizimit? 

PO .............................................................................. 1 

JO ............................................................................... 2 

 

ND ............................................................................. 8 

 

2IM28 

 

8IM28 

IM10. Kthehuni në IM6 dhe vërtetoni këto 

vaksinat.  

 

 Shënoni ‘66’ në kolonën përkatëse të ditës për 

secilën vaksinë të pranuar. Për secilën 

vaksinë që nuk është marrë shënoni ‘00’ në 

kolonën për ditë. 

 

 Kur të përfundoni, kaloni në IM28. 

 

IM28 

IM11. A ka marrë (emri) ndonjëherë ndonjë 

vaksinë, për të parandaluar atë nga marrja e 

ndonjë sëmundjeje, përfshirë vaksinat të 

marra gjatë fushatave apo javëve të 

imunizimit? 

PO .............................................................................. 1 

JO ............................................................................... 2 

 

ND .............................................................................. 8 

 

2IM28 
 

8IM28 

IM14. A ka marrë (emri) ndonjëherë një 

vaksinë BCG kundër tuberkulozit – d.m.th. 

një injeksion në krah që zakonisht lë shenjë? 

PO .............................................................................. 1 

JO ............................................................................... 2 

 

ND .............................................................................. 8 

 

IM15A. A ka pranuar ndonjëherë (emri) 

vaksinë për Hepatit B – d.m.th. një injeksion 

në pjesëm e jashtme të kofshës, për të 

parandaluar sëmundjen e Hepatitit B? 

 

  Pyetni duke theksuar se vaksina e Hepatit B 

ndonjëherë jepet në të njëjtën kohë apo e 

kombinuar me vaksinat Polio, DTP dhe Hib.  

PO .............................................................................. 1 

JO ............................................................................... 2 

 

ND .............................................................................. 8 

 

2IM16A 
 

8IM16A 

IM15B. A e ka marrë (emri) vaksinën e parë të 

Hepatitit B brenda 24 orëve të para pas 

lindjes? 

PO .............................................................................. 1 

JO ............................................................................... 2 

 

 

ND .............................................................................. 8 
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IM15C. Sa herë e ka marrë (emri) vaksinën e 

Hepatitit B? 

 

NUMRI I HERAVE ............................................. ____ 

 

IM16A. A ka marrë (emri) ndonjëherë vaksinë 

në formë të pikave në gojë apo injeksion për 

t’u mbrojtur nga paraliza e fëmijëve/polio? 

 

 Pyetni duke theksuar se vaksina e Polios 

ndonjëherë jepet në të njëjtën kohë apo e 

kombinuar me vaksinat DTP, Hepatit B dhe 

Hib. 

PO .............................................................................. 1 

JO ............................................................................... 2 

 

ND .............................................................................. 8 

 

2IM20A 

 

8IM20A 

  

IM16B. Sa herë e ka marrë (emri) vaksinën e 

Polios në gojë apo si injeksion? 

 

NUMRI I HERAVE ........................................... _____ 

 

IM20A. A ka marrë (emri) ndonjëherë një 

vaksinë DTP, d.m.th një injeksion në krah për 

parandalimin e tetanusit, kollës së 

madhe/keqe dhe difterisë? 

 

 Pyetni duke theksuar se vaksina DTP 

ndonjëherë jepet në të njëjtën kohë apo e 

kombinuar me vaksinat Polio, Hepatit B dhe 

Hib. 

PO .............................................................................. 1 

JO ............................................................................... 2 

 

ND .............................................................................. 8 

 

2IM21A 

 

8IM21A 
 

IM20B. Sa herë e ka marrë (emri) vaksinën 

DTP? 

 

NUMRI I HERAVE ........................................... _____ 

 

IM21A. A ka marrë (emri) ndonjëherë një 

vaksinë Hib, d.m.th. një injeksion në krah për 

parandalimin e Haemophilus Influenzae Tipi 

b? 

 

 Pyetni duke theksuar se vaksina Hib 

ndonjëherë jepet në të njëjtën kohë apo e 

kombinuar me vaksinat Polio, DTP dhe 

Hepatit B. 

PO .............................................................................. 1 

JO ............................................................................... 2 

 

ND .............................................................................. 8 

 

2IM26 

 

8IM26 
 

IM21B. Sa herë e ka marrë (emri) vaksinën 

Hib? 

 

NUMRI I HERAVE ........................................... _____ 

 

IM26. A ka marrë (emri) ndonjëherë një 

vaksinë MMR – d.m.th. një injeksion në krah, 

në moshën 12 muajshe apo më shumë, për të 

parandaluar fruthin, shytat apo parotitin, dhe 

rubellat? 

PO .............................................................................. 1 

JO ............................................................................... 2 

 

ND .............................................................................. 8 

 

 

IM28. Lëshoni një FORMULAR PYETËSORI PËR REGJISTRIMIN E VAKSINAVE NË INSTITUCIONIN SHËNDETËSOR për 

këtë fëmijë. Plotësoni TABLON E INFORMATAVE në atë pyetësor. 
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UF11. Shënoni kohën. ORA DHE MINUTAT .............................. __ __ : __ __  

UF12. Gjuha e pyetësorit. ANGLEZE ................................................................... 1 

SHQIPE ........................................................................ 2 

SERBE ......................................................................... 3 

 

UF13. Gjuha e intervistës. ANGLEZE ................................................................... 1 

SHQIPE ........................................................................ 2 

SERBE ......................................................................... 3 

ROME .......................................................................... 4 

 

GJUHË TJETËR 

 (specifiko) _________________________________ 6 

 

UF14. Gjuha amtare e respondentit. ANGLEZE ................................................................. 01 

SHQIPE ...................................................................... 02 

SERBE ....................................................................... 03 

TURKE....................................................................... 04 

BOSHNJAKE ............................................................. 05 

ROME ........................................................................ 06 

 

GJUHË TJETËR 

 (specifiko) ________________________________ 96 

 

UF15. A është përdorur një përkthyes për ndonjë pjesë 

të këtij pyetësori? 

PO, PËR TË GJITHË PYETËSORIN .......................... 1 

PO, PËR DISA PJESË TË PYETËSORIT ................... 2 

JO, NUK ËSHTË PËRDORUR ................................... 3 

 

UF16. Tregoni respondentit se do t’ju duhet ta matni peshën dhe gjatësinë e fëmijës para se të largoheni nga ekonomia e tyre 

familjare dhe se do të vijë një koleg/e që ta masë atë. Lëshoni FORMËN E MODULIT PËR ANTROPOMETRI për këtë 

fëmijë dhe plotësoni Tablon e Informatave në atë Formë.  

 

 Kontrolloni kolonat HL10 dhe HL20 në LISTËN E ANËTARËVE TË EKONOMISË FAMILJARE, PYETËSORI PËR 

EKONOMI FAMILJARE: A është respondenti nëna apo personi kujdestar i ndonjë fëmije tjetër të moshës 0-4 vjeçare që 

jeton në këtë ekonomi familjare? 

 

  Po  Shkoni në UF17 në TABLON INFORMATIVE PËR FËMIJËT NËN 5 VJEÇ dhe shënoni ‘01’. Pastaj kaloni në 

 PYETËSORIN e ardhshëm PËR FËMIJËT NËN 5 VJEÇ i cili do t’i administrohet të njejtit respondent. 

  Jo  Kontrolloni HL6 dhe kolonën HL20 në LISTËN E ANËTARËVE TË EKONOMISË FAMILJARE, PYETËSORI 

 PËR EKONOMI FAMILJARE: A është respondenti nëna apo personi kujdestar i ndonjë fëmije të moshës 5-17  

vjeçar të përzgjedhur për Pyetësorin për Fëmijët 5-17 vjeç në këtë ekonomi familjare? 

 

   Po  Shkoni në UF17 në TABLON INFORMATIVE PËR FËMIJËT NËN 5 VJEÇ dhe shënoni ‘01’. Pastaj  

  shkoni në PYETËSORIN PËR FËMIJËT 5-17 VJEÇ i cili do t’i jepet të njejtit respondent. 

   Jo  Shkoni në UF17 në TABLON INFORMATIVE PËR FËMIJËT NËN 5 VJEÇ dhe shënoni ‘01’. Pastaj  

  përfundoni intervistën me këtë respondent duke e falenderuar për bashkëpunimin e tij/saj.   

  Kontrolloni nëse ka pyetësorë tjerë për t’u zhvilluar në këtë ekonomi familjare.  
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VËREJTJET E INTERVISTUESIT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VËREJTJET E MBIKQYRËSIT 
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TABLOJA E INFORMATAVE PËR MODULIN E ANTROPOMETRISË AN 

AN1. Numri i grupimit: ___ ___ ___ AN2. Numri i ekonomisë familjare: ___ ___ 

AN3. Emri i fëmijës dhe numri i rreshtit: 

 

EMRI ____________________________________ ___ ___ 

AN4. Mosha e fëmijës nga UB2: 

 

MOSHA (NË VITE TË MBUSHURA) ................................. __ 

AN5. Emri dhe numri i rreshtit i nënës / personit kujdestar: 

 

EMRI ___________________________________  ___ ___ 

AN6. Emri dhe numri i intervistuesit: 

 

EMRI __________________________________  ___ ___ ___ 

 

ANTROPOMETRIA   

AN7. Emri dhe numri i personit që bën matjen: EMRI  ___ ___ ___  

AN8. Shënoni rezultatin e matjes së peshës ashtu siç 

është lexuar nga Personi që bën matjen: 

 

 Përsëritjani rezultatin Personit që bën matjen dhe 

sigurohuni që ai/ajo ta verifikojë atë që keni shënuar.  

 

KILOGRAMË (KG) ............................ ___ ___ . ___ 

 

FËMIJA NUK ISHTE I PRANISHËM PAS 

RIVIZITAVE .................................................. 99.3 

FËMIJA REFUZOI ............................................ 99.4 

RESPONDENTI REFUZOI ............................... 99.5 

 

TJETËR (specifiko) ______________________ 99.6 

 

 

 

 

99.3AN13 

99.4AN10 

99.5AN10 

 

99.6AN10 

AN9. A ishte fëmija i zhveshur deri në minimum? PO ............................................................................ 1 

JO, FËMIJA NUK MUNDI TË ZHVISHET NË 

MINIMUM ........................................................... 2 

 

AN10. Kontrolloni AN4: Mosha e fëmijës? MOSHA 0 OSE 1 VJEÇARE .................................. 1 

MOSHA 2, 3 OSE 4 VJEÇARE .............................. 2 

1AN11A 

2AN11B 

AN11A. Fëmija është nën 2 vjeç dhe duhet të matet i 

shtrirë. Shënoni rezultatin e matjes së gjatësisë ashtu 

siç është lexuar nga Personi që bën matjen: 

 

 Përsëritjani rezultatin Personit që bën matjen dhe 

sigurohuni që ai/ajo ta verifikojë atë që keni shënuar. 

 

AN11B. Fëmija është së paku 2 vjeç dhe duhet të 

matet duke qëndruar në këmbë. Shënoni rezultatin e 

matjes së lartësisë ashtu siç është lexuar nga Personi 

që bën matjen: 

 

 Përsëritjani rezultatin Personit që bën matjen dhe 

sigurohuni që ai/ajo ta verifikojë atë që keni shënuar. 

 

GJATËSIA / LARTËSIA (CM) ..  ___ ___ ___ . ___ 

 

FËMIJA REFUZOI .......................................... 999.4 

RESPONDENTI REFUZOI ............................. 999.5 

 

TJETËR (specifiko) _____________________ 999.6 

 

 

 

999.4AN13 

999.5AN13 

 

999.6AN13 

AN12. Si është matur në fakt fëmija? Duke qenë i 

shtrirë apo duke qëndruar në këmbë? 

I/E SHTRIRË .......................................................... 1 

NË KËMBË ............................................................. 2 

 

AN13. Data e sotme:           Dita / Muaji / Viti: 

___ ___ /___ ___ /  2   0  __ __ 

  

AN14. A ka ndonjë fëmijë tjetër nën 5 vjeç në ekonomi 

familjare që ende nuk është matur?  

PO ............................................................................ 1 

 

JO ............................................................................ 2 

1Fëmija i 

radhës 

AN15. Falenderoni respondentin për bashkëpunimin e tij/saj dhe informoni Mbikëqyrësin tuaj se ju dhe Personi që bën matjen 

i keni përfunduar të gjitha matjet në këtë ekonomi familjare.  

 



 

MICS6.UF.22 

VËREJTJET E INTERVISTUESIT PËR MODULIN E ANTROPOMETRISË 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VËREJTJET E PERSONIT QË BËN MATJEN PËR MODULIN E ANTROPOMETRISË 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VËREJTJET E MBIKQYRËSIT PËR MODULIN E ANTROPOMETRISË 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MICS6.HF.1 

 

FORMULARI I PYETËSORIT PËR 

REGJISTRIMIN E VAKSINAVE NË INSTITUCION SHËNDETËSOR 

2019–2020 MICS Kosovë 

 

TABLOJA E INFORMATAVE PËR FËMIJËN NËN PESË VJEÇ HF 

Ky formular i pyetësorit duhet t’i bashkangjitet PYETËSORIT PËR FËMIJËT NËN 5 VJEÇ, për secilin fëmijë. 

HF1. Numri i grupimit: ___ ___ ___ HF2. Numri i ekonomisë familjare: ___ ___ 

HF3. Emri, mbiemri dhe numri i rreshtit i fëmijës: 

 

EMRI _______________________________ ___ ___  

HF4. Emri dhe numri i rreshtit i nënës / personit kujdestar: 

 

EMRI ______________________________________  ___ ___ 

HF4A. Emri, mbiemri dhe numri i rreshtit të babait: 

(shënoni “00” për numrin e rreshtit të babait nëse 

babai nuk është listuar në HL)  

 

EMRI _______________________________  ___ ___  

HF6. Emri dhe numri i intervistuesit: 

 

 

EMRI __________________________________  ___ ___ ___ 

HF9. Dita, muaji dhe viti i lindjes së fëmijës: Kopjoni 

nga UB2 në Modulin e Historikut të Fëmijës Nën 5 

Vjeç të PYETËSORIT PËR FËMIJËT NËN 5 VJEÇ. 

   

___ ___ / ___ ___ /  2   0   ___ ___ 

HF10. Shënoni emrin e institucionit 

 shëndetësor: 

 

 

 

  ______________________________________  

 

 

 

 

 

 

HF11 

HF5. Emri dhe numri i stafit të terrenit që e bën 

regjistrimin në institucion: 

 

EMRI ___________________________ ___ ___ ___ 

HF7. Dita / Muaji / Viti i vizitës në institucion: 

___ ___ /___ ___ /  2   0  ___ ___ 

HF8. Shënoni kohën: ORA:  MINUTAT 

 

___  ___ :  ___ ___ 

 

HF15. Rezultati i vizitës në institucionin shëndetësor: TË DHËNAT NË DISPOZICION NË INSTITUCION 

 JANË KOPJUAR ............................................................... 01 

 NUK JANË KOPJUAR 

  (specifiko) ___________________________________ 02 

 

TË DHËNAT NUK JANË NË DISPOZICION NË 

INSTITUCION 

 (specifiko) _____________________________________ 03 

 

TJETËR (specifiko) _______________________________ 96 

 

  



 

MICS6.HF.2 

IMUNIZIMI  HF 

HF11. Shënoni ditën, muajin dhe vitin e lindjes siç 

është shënuar në kartelën/regjistrin e vaksinave:  ___ ___ / ___ ___ /  2   0   ___ ___ 

 

HF12. 

(a) Kopjoni nga kartela datat për secilën vaksinë. 

(b) Shënoni ‘44’ në kolonën e ditëve nëse në kartelë 

shihet se vaksina është dhënë por nuk është 

regjistruar data.  

 

DATA E IMUNIZIMIT 

 

DITA MUAJI VITI 

BCG BCG     2 0    

Polio (OPV) 1 OPV1     2 0    

Polio (OPV) 2 OPV2     2 0    

Polio (OPV) 3 OPV3     2 0    

Polio (IPV) 1 IPV1     2 0    

Polio (IPV) 2 IPV2     2 0    

Polio (IPV) 3 IPV3     2 0    

OPV/IPV R OPV/IPVR     2 0    

DTP 1 DPT1     2 0    

DTP 2 DPT2     2 0    

DTP 3 DPT3     2 0    

DTP R DTPR     2 0    

Hepatitis B (në lindje) HepB0     2 0    

Hepatitis B 1 HepB1     2 0    

Hepatitis B 2 HepB2     2 0    

Hepatitis B 3 HepB3     2 0    

Haemophilus Influenzae type b1 Hib1     2 0    

Haemophilus Influenzae type b2 Hib2     2 0    

Haemophilus Influenzae type b3 Hib3     2 0    

DTP1 + HepB1 + Hib1      2 0    

DTP2 + HepB2 + Hib2      2 0   

DTP3 + HepB3 + Hib3      2 0   

DTP1 + IPV1 + Hib1      2 0   

DTP2 + IPV2 + Hib2      2 0   

DTP3 + IPV3 + Hib3       2 0   

MMR MMR     2 0   

 

HF14. Shënoni kohën. ORA DHE MINUTAT .......................... __ __ : __ __ HF15 

 

  



 

MICS6.HF.3 

VËREJTJET E MBLEDHËSIT TË TË DHËNAVE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VËREJTJET E MBIKËQYRËSIT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MICS6.FS.1 

 

PYETËSOR PËR FËMIJË 5–17 VJEÇ 
2019–2020 MICS Kosovë 

 

TABLOJA E INFORMATAVE PËR FËMIJËT 5-17 FS 

FS1. Numri i grupimit: ___ ___ ___ FS2. Numri i ekonomisë familjare: ___ ___ 

FS3. Emri i fëmijës dhe numri i rreshtit: 

 

EMRI ___________________________________  ___ ___ 

FS4. Emri i nënës / personit kujdestar dhe numri i rreshtit: 

 

EMRI _____________________________________   ___ ___ 

FS5. Emri dhe numri i intervistuesit: 

 

EMRI ________________________________  ___ ___ ___ 

FS6. Emri dhe numri i mbikëqyrësit: 

 

EMRI __________________________________  ___ ___ ___ 

FS7. Dita / Muaji / Viti i intervistës: 

 

___ ___ /___ ___ /  2   0  __ __ 

FS8. Shënoni kohën: ORA : MINUTAT 

__ __ : __ __ 

 

Kontrolloni moshën e respondentit në HL6 në Listën e Anëtarëve të Ekonomisë Familjare në PYETËSORIN PËR EKONOMI 

FAMILJARE: 

Nëse është i moshës 15-17 vjeçare, verifikoni që është marrë pëlqimi i personit të rritur për intervistim (HH33 ose HH39) ose 

që pëlqimi nuk është i nevojshëm (HL20=90). Nëse pëlqimi është i nevojshëm, por nuk është marrë, atëherë intervista nuk 

duhet të fillohet dhe duhet të shënohet ‘06’ në FS17. Respondenti duhet të jetë së paku 15 vjeçar. Në shumë pak raste kur një 

fëmijë i moshës 15-17 vjeçare nuk e ka nënën apo personin kujdestar të identifikuar në ekonomi familjare (HL20=90), 

respondenti do të jetë vetë fëmija. 

FS9. Kontrolloni pyetësorët e përfunduar në këtë ekonomi 

familjare: A e keni intervistuar ju ose ndonjë anëtar tjetër i ekipit 

tuaj këtë respondent për ndonjë pyetësor tjetër? 

PO, VEÇ ËSHTË INTERVISTUAR .... 1 

JO, ËSHTË INTERVISTA E PARË ..... 2 

 

1FS10B 

2FS10A 

FS10A. Përshendetje, unë jam (emri yt). Ne jemi nga Agjencia e 

Statistikave të Kosovës. Jemi duke e bërë një anketë për gjendjen 

e fëmijëve, familjeve dhe ekonomive familjare. Do të doja të 

flisja me ju për shëndetin dhe mirëqenien e (emri i fëmijës nga 

FS3). Intervista do të zgjat rreth 15 minuta. Të gjitha informatat 

që marrim do të mbeten rreptësisht konfidenciale dhe anonime. 

Nëse nuk dëshironi të përgjigjeni në ndonjë pyetje ose dëshironi 

të ndërpreni intervistën, ju lutem më tregoni. A mund të fillojmë? 

FS10B. Tani do të doja të flisja me ju më detajisht për 

shëndetin dhe mirëqenien e (emri i fëmijës nga FS3). 

Intervista do të zgjatë rreth 15 minuta. Përsëri, të gjitha 

informatat që marrim do të mbeten rreptësisht 

konfidenciale dhe anonime. Nëse nuk dëshironi të 

përgjigjeni në ndonjë pyetje ose dëshironi të ndërpreni 

intervistën, ju lutem më tregoni. A mund të fillojmë? 

PO .................................................................................................... 1 

JO / NUK ËSHTË PYETUR ........................................................... 2 

1Moduli i HISTORIKUT TË FËMIJËS 

2FS17 

 

FS17. Rezultati i intervistës për fëmijët e 5-17 vjeç 

 

 Kodet i referohen respondentit.  

 

 Diskutoni me mbikëqyrësin çfarëdo rezultati të 

papërfunduar. 

E PËRFUNDUAR ......................................................................... 01 

NUK ËSHTË NË SHTËPI ............................................................. 02 

E REFUZUAR ............................................................................... 03 

PJESËRISHT E PËRFUNDUAR .................................................. 04 

I/E PAAFTË 

 (specifiko) _________________________________________ 05 

 

NUK KA PËLQIM NGA PËRSONI I RRITUR PËR 

NËNËN/PERSONIN KUJDESTAR TË MOSHËS 15-17  

 VJEÇARE ................................................................................... 06 

 

TJETËR (specifiko) ___________________________________ 96 

 

  



MICS6.FS.2 

HISTORIKU I FËMIJËS CB 

CB1. Kontrolloni numrin e rreshtit të respondentit (FS4) në 

TABLON E INFORMATAVE PËR FËMIJËT 5-17 dhe të 

respondentit në PYETËSORIN PËR EKONOMI 

FAMILJARE (HH47): A është ky/kjo respondent/e po 

ashtu respondent/e i/e Pyetësorit të Ekonomisë Familjare? 

PO, RESPONDENTI ËSHTË I NJËJTË,  

 FS4=HH47 ...................................................... 1 

JO, RESPONDENTI NUK ËSHTË  

I NJËJTË, FS4≠HH47 .................................... 2 

 

1CB11 

CB2. Në cilin muaj dhe vit është lindur (emri)? 

 

 Muaji dhe viti duhet të shënohen. 

DATA E LINDJES 

 MUAJI ..................................................... __ __ 

 

 VITI ............................................... __ __ __ __ 

 

CB3. Sa vjeçar/e është (emri)? 
 

 Pyetni: 

 Sa vjeçar/e ka qenë (emri) në ditëlindjen e (tij/saj) të 

fundit? 
 

 Shënoni moshën të vite të mbushura. 
 

 Nëse përgjigjet në CB2 dhe CB3 nuk përputhen, pyetni më 

tej dhe korrigjoni.  

 

MOSHA (NË VITE TË MBUSHURA) ..... __ __ 

 

CB4. A e ka vijuar (emri) ndonjëherë shkollën apo arsimin 

parashkollor? 

PO ...................................................................... 1 

JO ...................................................................... 2 

 

2CB11 

CB5. Cili është niveli dhe klasa/viti më i lartë i shkollimit 

qe e ka vijuar (emri) ndonjëherë? 

 

PARASHKOLLOR ....................................... 000 

FILLOR ................................................. 1 __ __ 

I MESËM I ULËT ................................. 2 __ __ 

I MESËM I LARTË .............................. 3 __ __ 

I LARTË ................................................ 4 __ __ 

000CB7 

CB6. A e ka përfunduar ndonjëherë (ai/ajo) atë (klasë/vit)? PO ...................................................................... 1 

JO ...................................................................... 2 

 

CB7. Në cilëndo kohë gjatë këtij viti shkollor (2019/2020), 

a e ka vijuar (emri) shkollën apo arsimin parashkollor? 

PO ...................................................................... 1 

JO ...................................................................... 2 

 

2CB9 

CB8. Gjatë këtij viti shkollor (2019/2020), cilin nivel dhe 

klasë/vit është duke e vijuar (emri)? 

PARASHKOLLOR ....................................... 000 

FILLOR ................................................. 1 __ __ 

I MESËM I ULËT ................................. 2 __ __ 

I MESËM I LARTË .............................. 3 __ __ 

I LARTË ................................................ 4 __ __ 

 

CB9. Në cilëndo kohë gjatë vitit paraprak shkollor 

(2018/2019), a e ka vijuar (emri) shkollën apo arsimin 

parashkollor? 

PO ...................................................................... 1 

JO ...................................................................... 2 

 

2CB11 

CB10. Gjatë viti shkollor paraprak (2018/2019), cilin nivel 

dhe klasë/ vit e ka vijuar (emri)?  

PARASHKOLLOR ....................................... 000 

FILLOR ................................................. 1 __ __ 

I MESËM I ULËT ................................. 2 __ __ 

I MESËM I LARTË .............................. 3 __ __ 

I LARTË ................................................ 4 __ __ 

 

CB11. A është (emri) i siguruar nga ndonjë sigurim 

shëndetësor? 

PO ...................................................................... 1 

JO ...................................................................... 2 

 

2Fund 

CB12. Me çfarë lloji të sigurimit shëndetësor është i/e 

siguruar (emri)? 

 

 Rrethoni të gjithat që përmenden. 

SIGURIM SHËNDETËSOR PËRMES 

PUNËDHËNËSIT ......................................... B 

SIGURIM TJETËR SHËNDETËSOR  

 KOMERCIAL I BLERË PRIVATISHT ....... D 

 

TJETËR (specifiko) _____________________ X 

 

  



MICS6.FS.3 

FËMIJËT NË PUNË  CL 

CL1. Tani do të doja t’ju pyes për ndonjë punë që 

(emri) e bën. 

 

 Që nga (dita e javës) e kaluar, a ka bërë (emri) ndonjë 

nga aktivitetet e mëposhtme, madje edhe vetëm për 

një orë? 

 

 [A] A ka bërë (emri) ndonjë punë ose ka ndihmuar  

në tokën/fermën/kopshtin e tij/saj ose të  

ekonomisë familjare ose është kujdesur për  

kafshët? Për shembull, kultivimin e prodhimeve  

bujqësore, vjeljen/korrjen, ose ushqyerjen,  

kullosjen, mjeljen e kafshëve? 

 

 [B] A ka ndihmuar (emri) në biznesin familjar apo  

biznesin e të afërmit, me apo pa pagesë, ose ka  

udhëhequr biznesin e tij/saj? 

 

 [C] A ka prodhuar ose shitur (emri) artikuj, punë  

dore, rroba, ushqim ose prodhime bujqësore? 

 

 

 [X] Që nga (dita e javës) e kaluar, a është përfshirë  

(emri) në ndonjë aktivitet tjetër në shkëmbim të të  

hollave apo përfitim tjetër (artikull/prodhim),  

madje edhe vetëm për një orë? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  PO   JO 

 

KA PUNUAR NË TOKË / FERMË / KOPSHT / 

ËSHTË KUJDESUR PËR KAFSHË .......... 1       2 

 

 

KA NDIHMUAR NË BIZNESIN FAMILJAR /  

TË TË AFËRMIT / KA UDHËHEQUR 

BIZNESIN E VET ...................................... 1       2 

 

KA PRODHUAR / SHITUR ARTIKUJ /  

PUNË DORE / RROBA / USHQIM OSE 

PRODHIME BUJQËSORE ........................ 1       2 

 

 

NDONJË AKTIVITET TJETËR ................... 1       2 

 

 

 

 

CL2. Kontrolloni CL1, [A]-[X]: SË PAKU NJË ‘PO’ ...............................................1 

TË GJITHA PËRGJIGJET JANË ‘JO’ ...................2 

 

2CL7 

CL3. Që nga (dita e javës) e kaluar, përafërsisht sa orë 

ka qenë (emri) i/e përfshirë në (këtë aktivitet/këto 

aktivitete), gjithsej? 

 

 Nëse është më pak se një orë, shënoni ‘00’. 

 

 

NUMRI I ORËVE ........................................... __ __ 

 

CL4. (Ky aktivitet/këto aktivitete) a kërkojnë bartjen e 

ngarkesave të rënda? 

PO .......................................................................... 1 

JO ........................................................................... 2 

 

CL5. Gjatë (këtij aktiviteti/këtyre aktiviteteve) a 

kërkohet punë me mjete të rrezikshme si thika dhe 

ngjashëm apo të punohet me makineri të rëndë?  

PO .......................................................................... 1 

JO ........................................................................... 2 

 



MICS6.FS.4 

CL6. Si do ta përshkruanit mjedisin e punës së (emri)? 

 

 

 [A] A është (ai/ajo) i/e ekspozuar ndaj pluhurit,  

tymrave a gazrave? 

 

 [B] A është (ai/ajo) i/e ekspozuar ndaj të ftohtit, të  

nxehtit ose lagështisë ekstreme? 

 

 [C] A është (ai/ajo) i/e ekspozuar ndaj zhurmës së  

madhe ose dridhjeve? 

 

 [D] A i kërkohet (atij/asaj) që të punojë në lartësi? 

 

 

 [E] A i kërkohet (atij/asaj) që të punojë me kemikalie  

(si pesticide, ngjitësa, etj.) ose eksplozivë? 

 

 [X] A është (emri) i/e ekspozuar ndaj gjërave,  

proceseve ose kushteve të këqija për shëndetin  

ose sigurinë e tij/saj? 

 

 

 

PO ........................................................................... 1 

JO ............................................................................ 2 

 

PO ........................................................................... 1 

JO ............................................................................ 2 

 

PO ........................................................................... 1 

JO ............................................................................ 2 

 

PO ........................................................................... 1 

JO ............................................................................ 2 

 

PO ........................................................................... 1 

JO ............................................................................ 2 

 

PO ........................................................................... 1 

JO ............................................................................ 2 

 

CL7. Që nga (dita e javës) e kaluar, a ka shkuar (emri) 

për të marrë ujë për përdorim për ekonominë 

familjare?  

PO ........................................................................... 1 

JO ............................................................................ 2 

 

2CL9 

CL8. Sa orë ka kaluar (emri) gjithsej, gjatë shkuarjes 

për të marrë ujë për përdorim nga ekonomia 

familjare, që nga (dita e javës) e kaluar? 

 

 Nëse është më pak se një orë, shënoni ‘00’. 

 

 

NUMRI I ORËVE ............................................ __ __ 

 

CL9. Që nga (dita e javës) e kaluar, a ka shkuar (emri) 

për të mbledhur drunj për përdorim nga ekonomia 

familjare? 

PO ........................................................................... 1 

JO ............................................................................ 2 

 

2CL11 

CL10. Sa orë ka kaluar (emri) gjithsej, gjatë shkuarjes 

për të mbledhur drunj për përdorim nga ekonomia 

familjare, që nga (dita e javës) e kaluar? 

 

 Nëse është më pak se një orë, shënoni ‘00’. 

 

 

NUMRI I ORËVE ............................................ __ __ 

 

CL11. Që nga (dita e javës) e kaluar, a ka bërë (emri) 

ndonjë nga aktivitetet e  mëposhtme për këtë ekonomi 

familjare?  

 

 [A] Blerje për ekonominë familjare? 

 

 [B] Gatim? 

 

 [C] Pastrim të enëve të kuzhinës ose të shtëpisë? 

 

 

 [D] Larje të rrobave? 

 

 [E] Kujdestari për fëmijë? 

 

 [F] Kujdestari për person të moshuar ose të sëmurë? 

 

 [X] Detyra të tjera të ekonomisë familjare? 

 

 

  PO   JO 

 

BLERJE PËR EKONOMI FAMILJARE ...... 1       2 

 

GATIM .......................................................... 1       2 

 

PASTRIM I ENËVE TË KUZHINËS 

  OSE TË SHTËPISË ..................................... 1       2 

 

LARJE TË RROBAVE .................................. 1       2 

 

KUJDESTARI PËR FËMIJË ......................... 1       2 

 

KUJDESTARI PËR PLEQ / TË SËMURË ... 1       2 

 

DETYRA TË TJERA ..................................... 1       2  

 



MICS6.FS.5 

CL12. Kontrolloni CL11, [A]-[X]: SË PAKU NJË ‘PO’ .............................................. 1 

TË GJITHA PËRGJIGJET JANË ‘JO’ .................. 2 

 

2Fund 

CL13. Që nga (dita e javës) e kaluar, përafërsisht sa 

orë ka qenë (emri) i/e përfshirë në (këtë aktivitet/këto 

aktivitete), gjithsej? 

 

 Nëse është më pak se një orë, shënoni ‘00’. 

 

 

NUMRI I ORËVE ............................................ __ __ 

 

 

 



MICS6.FS.6 

DISIPLINIMI I FËMIJËVE  FCD 

FCD1. Kontrolloni CB3: Mosha e fëmijës? MOSHA 5-14 VJEÇARE ........................................... 1 

MOSHA 15-17 VJEÇARE ......................................... 2 

 

2Fund 

FCD2. Tani do të doja të flas me ju për diçka tjetër. 

 

 Të rriturit përdorin mënyra të caktuara për t’ua 

mësuar fëmijëve sjelljet e duhura ose për ta adresuar 

një problem në sjellje. Unë do t’i lexoj metodat e 

ndryshme që përdoren. Ju lutem, më tregoni nëse ju 

ose ndonjë person tjetër i rritur në ekonominë tuaj 

familjare e ka përdorur këtë metodë me (emri) gjatë 

muajit të kaluar.  

 

 [A] I ka hequr privilegjet, i ka ndaluar diçka që 

 (emri) i ka pëlqyer ose nuk e ka lejuar atë të 

 dalë nga shtëpia. 

 

 [B] I është shpjeguar pse sjellja e (emri) ishte e 

 gabuar. 

 

 [C] E ka shkundur atë. 

 

 [D] I ka ngritur zërin apo i ka bërtitur atij/asaj. 

 

 [E] I ka dhënë atij/asaj që të bëjë diçka tjetër. 

 

 [F] E ka goditur atë ose i ka rënë shuplakë me dorë 

 në prapanicë. 

 

 [G] E ka goditur atë në prapanicë ose diku tjetër në 

 trup me diçka si rrip, krehër flokësh, 

 shkop/thupër ose me ndonjë gjësend tjetër të 

 fortë. 

 

 [H] E ka quajtur atë të marrë, përtac(e), ose me 

 ndonjë emër tjetër të ngjashëm. 

 

 [I] E ka goditur ose i ka rënë shpullë atij/asaj në 

 fytyrë, kokë ose vesh. 

 

 [J] E ka goditur ose i ka rënë shpullë atij/asaj në 

 duar, krahë ose këmbë. 

 

 [K] E ka rrahur atë, që do të thotë e ka goditur atë pa 

 pushim sa më fort që ka qenë e mundur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  PO  JO 

 

 

I KA HEQUR PRIVILEGJET ........................... 1       2 

 

 

I KA SHPJEGUAR SJELLJEN E GABUAR ... 1       2 

 

 

E KA SHKUNDUR ........................................... 1       2 

 

I KA NGRITUR ZËRIN/BËRTITUR ............... 1       2 

 

I KA DHËNË TË BËJË DIÇKA TJETËR ........ 1       2 

 

E KA GODITUR OSE RËNË SHUPLAKË 

 ME DORË NË PRAPANICË  ........................ 1       2 

 

E KA GODITUR ME RRIP, KREHËR 

   FLOKËSH, THUPËR OSE GJËSEND  

   TJETËR TË FORTË ...................................... 1       2 

 

 

E KA QUAJTUR TË MARRË, PËRTAC(E),  

 OSE NDONJË EMËR TJETËR ..................... 1       2 

 

E KA GODITUR OSE I KA RËNË SHPULLË  

 NË FYTYRË, KOKË OSE VESH ................. 1       2 

 

E KA GODITUR OSE I KA RËNË SHPULLË  

 NË DUAR, KRAHË OSE KËMBË ............... 1       2 

 

E KA RRAHUR, E KA GODITUR PA PUSHIM 

  SA MË FORT QË KA QENË E MUNDUR .. 1       2 

 

FCD3. Kontrolloni FS4: A është ky respondent, nëna 

ose personi kujdestar i një fëmije tjetër nën moshën 5 

vjeçare? 

PO ................................................................................1 

JO ................................................................................2 

 

2FCD5 

FCD4. Kontrolloni FS4: A është përgjigjur 

respondenti tashmë në pyetjen vijuese (UCD5) për 

ndonjë fëmijë tjetër? 

PO ................................................................................1 

JO ................................................................................2 

1Fund 

FCD5. A besoni se fëmija duhet ndëshkuar fizikisht, 

në mënyrë që të rritet apo edukohet si duhet? 

PO ............................................................................... 1 

JO ............................................................................... 2 

 

ND / NUK KA MENDIM .......................................... 8 
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FUNKSIONIMI I FËMIJËS FCF 

FCF1. Do të doja t’ju bëj disa pyetje në lidhje me 

vështirësitë eventuale që mund t’i ketë (emri). 

 

 A mban (emri) syza ose thjerrëza? 

 

 

 

PO ........................................................................... 1 

JO ........................................................................... 2 

 

FCF2. A përdor (emri) aparat për dëgjim? PO ........................................................................... 1 

JO ........................................................................... 2 

 

FCF3. A përdor (emri) ndonjë pajisje ose a i jepet 

ndihmë për të ecur? 

PO ........................................................................... 1 

JO ........................................................................... 2 

 

FCF4. Në pyetjet në vijim, do t’u pyes të përgjigjeni 

përmes përzgjedhjes së njërës nga katër përgjigjet 

e mundshme. Për secilën pyetje, a do të thoshit se 

(emri): 1) nuk ka vështirësi, 2) ka pak vështirësi, 

3) ka shumë vështirësi, ose 4) se (ai/ajo) nuk 

mundet fare. 

 

 Përsëritni kategoritë gjatë pyetjeve individuale, 

nëse respondenti nuk përgjigjet sipas kategorisë: 

 Mbani mend katër përgjigjet e mundshme: A do të 

thoshit që (emri): 1) nuk ka vështirësi, 2) ka pak 

vështirësi, 3) ka shumë vështirësi, ose 4) se (ai/ajo) 

nuk mundet fare? 

  

FCF5. Kontrolloni FCF1: Fëmija mban syza ose 

thjerrëza? 

PO, FCF1=1............................................................ 1 

JO, FCF1=2 ............................................................ 2 

1FCF6A 

2FCF6B 

FCF6A. Kur i mban syzat ose thjerrëzat e tij/saj, a 

ka (emri) vështirësi me të pamurit? 

 

FCF6B. A ka (emri) vështirësi me të pamurit? 

 

NUK KA VËSHTIRËSI ......................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI ......................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI.................................... 3 

NUK MUND TË SHOHË FARE ........................... 4 

 

FCF7. Kontrolloni FCF2: Fëmija përdor aparat 

dëgjimi? 

PO, FCF2=1............................................................ 1 

JO, FCF2=2 ............................................................ 2 

1FCF8A 

2FCF8B 

FCF8A. Kur e përdor aparatin e tij/saj të dëgjimit, a 

ka (emri) vështirësi të dëgjojë tinguj si zëra të 

njerëzve ose muzikë? 

 

FCF8B. A ka (emri) vështirësi të dëgjojë tinguj si 

zëra të njerëzve ose muzikë? 

 

 

NUK KA VËSHTIRËSI ......................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI ......................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI.................................... 3 

NUK MUND TË DËGJOJË FARE ........................ 4 

 

FCF9. Kontrolloni FCF3: Fëmija përdor pajisje ose 

i jepet ndihmë për të ecur? 

PO, FCF3=1............................................................ 1 

JO, FCF3=2 ............................................................ 2 

 

2FCF14 

FCF10. Pa pajisjen e tij/saj apo pa i ofruar ndihmë, a 

ka (emri) vështirësi të ecë 100 metra në tokë të 

rrafshët? 

 
Vërtetoni: Kjo do të ishte sa gjatësia e një fushe të  

futbollit. 

 

 Vëni re se kategoria “Nuk ka vështirësi” nuk është 

në dispozicion, pasi fëmija përdor pajisje ose i 

ofrohet ndihmë për ecje. 

 

 

 

KA PAK VËSHTIRËSI ......................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI.................................... 3 

NUK MUND TË ECË 100 METRA FARE ........... 4 

 

 

 

3FCF12 

4FCF12 
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FCF11. Pa pajisjen e tij/saj apo pa i ofruar ndihmë, a 

ka (emri) vështirësi të ecë 500 metra në tokë të 

rrafshët? 

 

 Vërtetoni: Kjo do të ishte sa gjatësia e 5 fushave të 

futbollit. 

 

 Vëni re se kategoria “Nuk ka vështirësi” nuk është 

në dispozicion, pasi fëmija përdor pajisje ose i 

ofrohet ndihmë për ecje. 

 

 

KA PAK VËSHTIRËSI ......................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI.................................... 3 

NUK MUND TË ECË 500 METRA FARE ........... 4 

 

FCF12. Me pajisjen e tij/saj apo me ndihmë, a ka 

(emri) vështirësi të ecë 100 metra në tokë të 

rrafshët? 

 

 Vërtetoni: Kjo do të ishte sa gjatësia e një fushe të 

futbollit. 

 

 

NUK KA VËSHTIRËSI ......................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI ......................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI.................................... 3 

NUK MUND TË ECË 100 METRA FARE ........... 4 

 

 

 

 

3FCF16 

4FCF16 

FCF13. Me pajisjen e tij/saj apo me ndihmë, a ka 

(emri) vështirësi të ecë 500 metra në tokë të 

rrafshët? 

 
 Vërtetoni: Kjo do të ishte sa gjatësia e 5 fushave të 

futbollit. 

 

 

NUK KA VËSHTIRËSI ......................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI ......................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI.................................... 3 

NUK MUND TË ECË 500 METRA FARE ........... 4 

 

 

1FCF16 

2FCF16 

3FCF16 

4FCF16 

FCF14. Në krahasim me fëmijë të moshës së njëjtë, 

a ka (emri) vështirësi të ecë 100 metra në tokë të 

rrafshët? 

 
 Vërtetoni: Ajo do të ishte sa gjatësia e një fushe të 

futbollit. 

 

 

NUK KA VËSHTIRËSI ......................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI ......................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI.................................... 3 

NUK MUND TË ECË 100 METRA FARE ........... 4 

 

 

 

 

3FCF16 

4FCF16 

FCF15. Në krahasim me fëmijë të moshës së njëjtë, 

a ka (emri) vështirësi të ecë 500 metra në tokë të 

rrafshët? 

 

 Vërtetoni: Kjo do të ishte sa gjatësia e 5 fushave të 

futbollit. 

 

 

NUK KA VËSHTIRËSI ......................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI ......................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI.................................... 3 

NUK MUND TË ECË 500 METRA FARE ........... 4 

 

FCF16. A ka (emri) vështirësi të kujdeset për veten, 

siç është të ushqyerit ose veshja e vetes së (tij/saj)? 

 

NUK KA VËSHTIRËSI ......................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI ......................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI.................................... 3 

NUK MUND TË KUJDESET  

PËR VETEN FARE ............................................... 4 

 

FCF17. Kur (emri) flet, a ka (ai/ajo) vështirësi të 

kuptohet nga njerëzit brenda kësaj ekonomie 

familjare? 

 

NUK KA VËSHTIRËSI ......................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI ......................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI.................................... 3 

NUK MUND TË KUPTOHET FARE ................... 4 

 

FCF18. Kur (emri) flet, a ka (ai/ajo) vështirësi të 

kuptohet nga njerëzit jashtë kësaj ekonomie 

familjare? 

 

NUK KA VËSHTIRËSI ......................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI ......................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI.................................... 3 

NUK MUND TË KUPTOHET FARE ................... 4 
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FCF19. Në krahasim me fëmijë të moshës së njëjtë, 

a ka (emri) vështirësi të mësojë gjëra? 

 

NUK KA VËSHTIRËSI ......................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI ......................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI.................................... 3 

NUK MUND TË MËSOJË GJËRA FARE ............ 4 

 

FCF20. Në krahasim me fëmijë të moshës së njëjtë, 

a ka (emri) vështirësi të mbajë mend gjëra? 

 

NUK KA VËSHTIRËSI ......................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI ......................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI.................................... 3 

NUK MUND TË MBAJË MEND GJËRA  

  FARE .................................................................... 4 

 

FCF21. A ka (emri) vështirësi të koncentrohet në 

ndonjë aktivitet, të cilin (ai/ajo) e bën me 

kënaqësi? 

 

NUK KA VËSHTIRËSI ......................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI ......................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI.................................... 3 

NUK MUND TË KONCENTROHET FARE ........ 4 

 

FCF22. A ka (emri) vështirësi të pranojë ndryshime 

në rutinën e tij/saj? 

 

NUK KA VËSHTIRËSI ......................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI ......................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI.................................... 3 

NUK MUND TË PRANOJË  

  NDRYSHIME FARE ........................................... 4 

 

FCF23. Në krahasim me fëmijë të moshës së njëjtë, 

a ka (emri) vështirësi në kontrollimin e sjelljes së 

(tij/saj)? 

 

 

NUK KA VËSHTIRËSI ......................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI ......................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI.................................... 3 

NUK MUND TA KONTROLLOJË 

  SJELLJEN FARE ................................................. 4 

 

FCF24. A ka (emri) vështirësi të bëjë shokë?  

NUK KA VËSHTIRËSI ......................................... 1 

KA PAK VËSHTIRËSI ......................................... 2 

KA SHUMË VËSHTIRËSI.................................... 3 

NUK MUND TË BËJË SHOKË FARE ................. 4 

 

FCF25. Pyetjet në vijim kanë mundësi të tjera për 

përgjigje. Une do t’ju lexoj këto pas çdo pyetjeje.  

 

 Do të dëshiroja ta dija sa shpesh (emri) duket 

shumë në ankth, i/e shqetësuar, apo i/e brengosur. 

 
 A do të thoshit: në baza ditore, javore, mujore, disa 

herë në vit apo asnjëherë? 

 

 

 

DITORE ................................................................. 1 

JAVORE ................................................................. 2 

MUJORE ................................................................ 3 

DISA HERË NË VIT ............................................. 4 

ASNJËHERË .......................................................... 5 

 

FCF26. Do të dëshiroja ta dija gjithashtu sa shpesh 

(emri) duket shumë i/e pikëlluar apo në depresion.  

 

 A do të thoshit: në baza ditore, javore, mujore, disa 

herë në vit apo asnjëherë? 

 

 

DITORE ................................................................. 1 

JAVORE ................................................................. 2 

MUJORE ................................................................ 3 

DISA HERË NË VIT ............................................. 4 

ASNJËHERË .......................................................... 5 
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PËRFSHIRJA E PRINDËRVE  PR 

PR1. Kontrolloni CB3: Mosha e fëmijës? MOSHA 5-6 VJEÇARE ...................................... 1 

MOSHA 7-14 VJEÇARE .................................... 2 

MOSHA 15-17 VJEÇARE .................................. 3 

1Fund 

 

3Fund 

PR2. Në fund të kësaj interviste do t’ju pyes nëse 

mund të flas me (emri). Nëse ai/ajo është afër, a 

mund ta lusni atë që të qëndrojë këtu. Nëse (emri) 

nuk është me ju për momentin, a mund t’ju lus të 

përkujdeseni që (ai/ajo) të kthehet? Nëse kjo nuk 

është e mundshme, atëherë do të diskutojmë më 

vonë për një kohë më të përshtatshme për mua që të 

kthehem. 

  

PR3. Me përjashtim të librave shkollorë dhe librave të 

fetarë, sa libra i keni për (emri) për t’i lexuar në 

shtëpi? 

ASNJË ............................................................... 00 

 

NUMRI I LIBRAVE ....................................  0  __ 

 

DHJETË OSE MË SHUMË LIBRA ................. 10 

 

PR4. Kontrolloni CB7: A e ka vijuar fëmija ndonjë 

shkollë? 

 

 Kontrolloni ED9 në Modulin e ARSIMIMIT në 

PYETËSORIN PËR EKONOMI FAMILJARE për 

fëmijën nëse CB7 nuk është pyetur. 

PO, CB7/ED9=1 .................................................. 1 

JO, CB7/ED9=2 OSE E ZBRAZËT .................... 2 

 

2Fund 

PR5. A ka (emri) detyra shtëpie ndonjëherë? PO ........................................................................ 1 

JO......................................................................... 2 

 

ND ....................................................................... 8 

 

2PR7 

 

8PR7 

PR6. A i ndihmon dikush (emri) me detyrat e 

shtëpisë? 

PO  ....................................................................... 1 

JO  ........................................................................ 2 

 

ND ....................................................................... 8 

 

PR7. A ka shkolla e (emri) një organ drejtues të 

shkollës, në të cilin mund të marrin pjese prindërit 

siç është këshilli i prindërve, këshilli i shkollës?  

PO  ....................................................................... 1 

JO  ........................................................................ 2 

 

ND ....................................................................... 8 

 

2PR10 

 

8PR10 

PR8. Në 12 muajt e fundit, a keni marrë pjesë ju ose 

ndonjë person tjetër i rritur nga ekonomia juaj 

familjare në takime të thirrura nga ky organ drejtues 

i shkollës? 

PO ........................................................................ 1 

JO......................................................................... 2 

 

ND ....................................................................... 8 

 

2PR10 

 

8PR10 

PR9. Gjatë këtyre takimeve, a është diskutuar 

ndonjëra prej këtyre temave: 

 

 [A] Një plan për adresim të çështjeve kyçe arsimore 

 me të cilat përballet shkolla e (emri)? 

 

 [B] Buxheti i shkollës ose përdorimi i fondeve të 

 pranuara nga shkolla e (emri)?  

 

  PO  JO  ND 

 

PLANI PËR ADRESIM TË 

ÇËSHTJEVE TË SHKOLLËS .......... 1       2       8 

 

BUXHETI I SHKOLLËS .................. 1       2       8 

 

PR10. Në 12 muajt e fundit, a keni pranuar ju ose 

ndonjë person tjetër i rritur nga ekonomia juaj 

familjare një raport shkollor të notave ose librezë të 

suksesit për (emri)? 

PO  ....................................................................... 1 

JO  ........................................................................ 2 

 

ND ....................................................................... 8 
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PR11. Në 12 muajt e fundit, a keni shkuar ju ose 

ndonjë person tjetër i rritur nga ekonomia juaj 

familjare në shkollën e (emri) për ndonjërën nga 

arsyet në vijim:  

 

 [A] Kremtim ose ngjarje sportive shkollore?  

  

 [B] Për diskutim të progresit të (emri) me 

 mësimdhënësit e (tij/saj)? 

 

 

  ......................................................... PO  JO  ND 

 

 

KREMTIM OSE NGJARJE SPORTI . 1      2      8 

 

PËR DISKUTIM PROGRESI 

 ME MËSIMDHËNËSIT ................... 1      2      8 
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SHKATHTËSITË THEMELORE PËR MËSIM FL 

FL0. Kontrolloni CB3: Mosha e fëmijës? MOSHA 5-6 VJEÇARE ...................................... 1 

MOSHA 7-14 VJEÇARE .................................... 2 

MOSHA 15-17 VJEÇARE .................................. 3 

1Fund 

 

3Fund 

FL1. Tani do të doja të flisja me (emri). Do t’ia bëj (atij/asaj) disa pyetje për veten e (tij/saj) dhe për lexim, dhe pastaj do ta 

pyes të plotësojë disa aktivitete me lexim dhe numra. 

 

Këto nuk janë teste shkollore dhe rezultatet nuk do të ndahen me askënd, përfshirë prindërit tjerë ose shkollën. 

 

Ju nuk do të përfitoni drejtpërsëdrejti nga pjesëmarrja, ndërsa unë nuk jam i/e trajnuar t’u them se me çfarë suksesi (emri) e ka 

mund të bëhen përmirësime. 

 

Kjo do të zgjat rreth 20 minuta. Përsëri, të gjitha informatat e marra do të mbesin rreptësisht konfidenciale dhe anonime. 

A mund të flas me (emri)? PO, ËSHTË DHËNË LEJA ........................................... 1 

JO, NUK ËSHTË DHËNË LEJA .................................. 2 

 

2FL28 
 

FL2. Shënoni kohën. ORA DHE MINUTAT ................................ __ __ : __ __ 
 

 

 

FL3. Unë jam (emri yt). Kisha dashur që të të tregoj pak për vetën time. 

 

A mund të më tregosh pak për vetën tënde? 

 

Kur fëmija të ndjehet rehat, vazhdoni me pëlqimin verbal: 

 

Më lejo të të tregoj pse jam këtu. Unë jam nga Agjencia e Statistikave të Kosovës. Unë jam pjesë e një ekipi, që po provon të 

kuptojë se si fëmijët mësojnë lexim dhe përdorim të numrave. Ne po bisedojmë për këtë edhe me disa fëmijë dhe po i pyesim 

ata të bëjnë pak lexim dhe aktivitete me numra. (Nëna jote/emri i kujdestares) ka thënë se ti mund të vendosësh nëse 

dëshiron të na ndihmosh neve. Pra, nëse don të na ndihmosh, unë do t’i bëj disa pyetje dhe do t’i jap disa aktivitete. Unë do ta 

shpjegoj secilin aktivitet, dhe mund të më bësh pyetje në çdo moment. Nuk ke nevojë të bësh asgjë që nuk don të bësh. Edhe 

pasi të fillojmë, nëse nuk don të përgjigjesh në ndonjë pyetje, ose nuk don të vazhdojmë është krejt në rregull.  

A je gati të fillojmë? PO .................................................................................. 1 

JO / NUK ËSHTË PYETUR .......................................... 2 

 

2FL28 
 

FL4. Para se të filloni me aktivitetet e leximit dhe numrave, shënoni secilën kuti për të treguar se: 

 

  Nuk jeni vetëm me fëmijën përveç nëse ai/ajo është në hapësirën e shikimit të një personi të rritur, të cilin e njeh. 

  Ju e keni kyçur fëmijën në bisedë dhe keni krijuar raport me të, p.sh. duke përdorur metoda për ‘thyerje të akullit’. 

 Fëmija është i ulur rehatshëm, në gjendje që ta përdor LIBRIN E LEXIMIT DHE NUMRAVE pa vështirësi, përderisa ju 

mund të shihni se cila faqe është e hapur. 

FL5. Mbaj mend që në çdo kohë mund të më bësh pyetje 

nëse ka diçka që nuk e kupton. Mund të me thuash të 

ndalemi në çdo kohë.  

  

FL6. Së pari do të flasim për lexim. 

 

 [A] A lexon libra në shtëpi? 

 

 [B] A të lexon ty dikush libra në shtëpi? 

  PO   JO 

 

LEXON NË SHTËPI ............................ 1       2 

 

I LEXOHET NË SHTËPI ..................... 1       2 

 

kryer aktivitetin. 

 

Këto aktivitete shërbejnë për të na ndihmuar të kuptojmë sa mësojnë fëmijët lexim dhe përdorim numrash në Kosovë, që të 
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FL7. Cilën gjuhë e flisni më së shumti në shtëpi? 

 

 Pyetni më tutje nëse është e nevojshme dhe lexoni gjuhët e 

listuara. 

SHQIPE........................................................ 02 

SERBE ......................................................... 03 

TURKE ........................................................ 04 

BOSHNJAKE .............................................. 05 

ROME .......................................................... 06 

 

TJETËR (specifiko) ___________________ 96 

ND  ............................................................... 98 

 

FL8. Kontrolloni CB7: Në vitin shkollor aktual, a e ka vijuar 

fëmija shkollën ose arsimin parashkollor? 

 

 Kontrolloni ED9 në Modulin e ARSIMIMIT në 

PYETËSORIN PËR EKONOMI FAMILJARE për fëmijën 

nëse CB7 nuk është pyetur.  

PO, CB7/ED9=1 ............................................ 1 

JO, CB7/ED9=2 OSE E ZBRAZËT .............. 2 

1FL9A 

FL8A. Kontrolloni CB4: A e ka vijuar fëmija ndonjëherë 

shkollën ose arsimin parashkollor? 

 

 Kontrolloni ED4 në Modulin e ARSIMIMIT në 

PYETËSORIN PËR EKONOMI FAMILJARE për fëmijën 

nëse CB4 nuk është pyetur. 

PO, CB4/ED4=1 ............................................ 1 

JO, CB4/ED4=2 OSE E ZBRAZËT .............. 2 

1FL9B 

FL8B. Kontrolloni FL7: A është i disponueshëm LIBRI I 

LEXIMIT DHE NUMRAVE në gjuhën e cila flitet në shtëpi? 

PO, FL7=02, 03, 04 OSE 05 .......................... 1 

JO, FL7=06, 96 OSE 98 ................................. 2 

1FL10B 

2FL23 

FL9A. Cilën gjuhë e përdorin arsimtarët e tu shumicën e 

kohës kur të mbajnë mësim në klasë?  

 

FL9B. Kur ke qenë në shkollë, cilën gjuhë e kanë përdorë 

arsimtarët e tu shumicën e kohës kur të mbanin mësim në 

klasë? 

 

 Pyetni më tutje nëse është e nevojshme dhe përmendni 

gjuhët e listuara. 

SHQIPE.......................................................... 2 

SERBE ........................................................... 3 

TURKE .......................................................... 4 

BOSHNJAKE ................................................ 5 

 

 

TJETËR (specifiko) ____________________ 6 

ND  ................................................................. 8 

2FL10A 

3FL10A 

4FL10A 

5FL10A 

 

 

6FL23 

8FL23 

FL10A. Tash do ta jap të lexosh një tregim të shkurtër në 

(gjuhën e shkruar në FL9A/B). A dëshiron të fillosh ta 

lexosh tregimin? 

 

FL10B. Tash do ta jap të lexosh një tregim të shkurtër në 

(gjuhën e shkruar në FL7). A dëshiron të fillosh ta lexosh 

tregimin? 

PO  ................................................................. 1 

JO  .................................................................. 2 

 

2FL23 

FL11. Kontrolloni CB3: Mosha e fëmijës? MOSHA 7-9 VJEÇARE ................................ 1 

MOSHA 10-14 VJEÇARE ............................ 2 

1FL13 

FL12. Kontrolloni CB7: Në vitin shkollor aktual, a e ka 

vijuar fëmija shkollën apo arsimin parashkollor?  

 

 Kontrolloni ED9 në Modulin e ARSIMIMIT në 

PYETËSORIN PËR EKONOMI FAMILJARE për fëmijën 

nëse CB7 nuk është pyetur. 

PO, CB7/ED9=1 ............................................ 1 

JO, CB7/ED9=2 OSE E ZBRAZËT .............. 2 

1FL19 

FL13. Jepjani fëmijës LIBRIN E LEXIMIT DHE NUMRAVE. 

 

 Hapeni faqën ku gjendet ushtrimi për lexim dhe thoni: 

 

 Tash do të lexojmë pak. Tregoni me gisht kah fjalia. Do të doja ta lexosh këtë me zë. Pastaj ndoshta mund të të bëj një pyetje.  

 

 Tomi është një maçok. Reksi është një qen. Tomi është 5 vjeçar. Reksi është 6 vjeçar. 
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FL14. A e ka lexuar fëmija saktë secilën fjalë në ushtrim?  PO .................................................................. 1 

JO ................................................................... 2 

 

2FL23 

FL15. Pasi të përfundojë leximi, pyetni: 

 Sa vjeçar është Tomi? 

TOMI ËSHTË 5 VJEÇAR ............................. 1 

PËRGJIGJE TË TJERA ................................. 2 

NUK KA PËRGJIGJE PAS  

5 SEKONDASH .......................................... 3 

1FL17 

FL16. Thoni: 

 Tomi është 5 vjeçar.  

dhe shkoni në FL23. 

 

FL23 

FL17. E kam edhe një pyetje tjetër: 

 Kush është më i vjetër: Tomi apo Reksi? 

REKSI ËSHTË MË I VJETËR (SE TOMI) ... 1 

PËRGJIGJE TË TJERA ................................. 2 

NUK KA PËRGJIGJE PAS 

 5 SEKONDASH ............................................ 3 

1FL19 

FL18. Thoni: 

 Reksi është më i vjetër se Tomi. Reksi është 6 vjeçar dhe 

Tomi është 5 vjeçar. 

dhe shkoni në FL23. 

 

FL23 

FL19. Ktheni faqen që të shihet paragrafi 

për lexim.  

 

Falemnderit. Tash kisha dashur që ta 

provosh këtë.  

 

Ky është një tregim. Dua që ta lexosh atë me 

zë, me sa më shumë kujdes që mundesh. 

 

Do të fillosh këtu (tregoni me gisht fjalën e 

parë në rreshtin e parë) dhe do të lexosh 

rresht pas rreshti (tregoni me gisht 

drejtimin e leximit të çdo rreshti). 

 

Kur të përfundosh, unë do t’i bëj disa pyetje, 

për atë që e ke lexuar. 

 

Nëse vjen te ndonjë fjalë që nuk e njeh, kalo 

në fjalën tjetër.  

 

Vendose gishtin tënd në fjalën e parë. Gati? 

Fillo. 

Agimi është në klasën e dytë. Një 

1 2 3 4 5 6 7 

ditë, Agimi po kthehej në shtëpi nga 

8 9 10 11 12 13 14 

shkolla. Rrugës ai pa disa lule të 

15 16 17 18 19 20 21 

bardha. Lulet ishin pranë kopshtit me rrush. 

22 23 24 25 26 27 28 

Agimi kishte dëshirë të këpuste disa lule 

29 30 31 32 33 34 35 

për nënën e tij. Agimi vrapoi me 

36 37 38 39 40 41 42 

nxitim në kopsht për të këputur lulet. 

43 44 45 46 47 48 49 

Ai u rrëzua pranë një druri të 

50 51 52 53 54 55 56 

mollës. Agimi filloi të qante. Kopshtari e 

57 58 59 60 61 62 63 

pa dhe iu afrua. Ai i dha 

64 65 66 67 68 69 70 

Agimit shumë lule. Agimi ishte shumë i 

71 72 73 74 75 76 77 

gëzuar.       

78       

FL20. Rezultatet e leximit të fëmijës. FJALA E FUNDIT E TENTUAR .................. NUMRI __ __ 

 

NUMRI I PËRGJITHSHËM I FJALËVE 

 TË PASAKTA OSE TË KALUARA............ NUMRI __ __ 
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FL21. Me sa sukses e ka lexuar fëmija 

tregimin?  

FËMIJA E KA LEXUAR SË PAKU NJË FJALË  

SAKTË ............................................................................. 1 

 

FËMIJA NUK E KA LEXUAR ASNJË FJALË  

SAKTË ............................................................................. 2 

 

FËMIJA NUK KA PROVUAR TA LEXOJË  

TREGIMIN ...................................................................... 3 

 

 

 

 

2FL23 

 

 

3FL23 

FL22. Tash do t’i bëj disa pyetje për atë që e ke lexuar. 

 

 Nëse fëmija nuk jep përgjigje pas disa sekondash, 

përsëriteni pyetjen. Nëse fëmija duket se nuk mund të 

ofrojë përgjigje pas përsëritjes së pyetjes, shënoni 

“Nuk ka përgjigje” dhe thoni: Faleminderit. Në 

rregull është. Vazhdojmë tutje. 

 

 Sigurohuni që fëmija të mund ta shohë ende 

paragrafin e tekstit dhe pyetni:  

 

  

 [A] Në cilën klasë është Agimi? 

 

E SAKTË (AGIMI ËSHTË)  

NË KLASËN E DYTË) ............................................ 1 

E PASAKTË ............................................................. 2 

NUK KA PËRGJIGJE / THOTË ‘NUK E DI’ ......... 3 

 

 

   [B] Çka kishte parë Agimi rrugës për në shtëpi?  E SAKTË (AI PA DISA LULE)............................... 1 

E PASAKTË ............................................................. 2 

NUK KA PËRGJIGJE / THOTË ‘NUK E DI’ ......... 3 

 

 

 [C] Pse filloi të qante Agimi?  E SAKTË (SEPSE U RRËZUA) .............................. 1 

E PASAKTË ............................................................. 2 

NUK KA PËRGJIGJE / THOTË ‘NUK E DI’ ......... 3 

 

 

 

 

 [D] Ku u rrëzua Agimi?  E SAKTË ((AGIMI U RRËZUA) AFËR NJË 

DRURI TË MOLLËS) ........................................... 1 

E PASAKTË ............................................................. 2 

NUK KA PËRGJIGJE / THOTË ‘NUK E DI’ ......... 3 

 

 

 [E] Pse ishte Agimi i gëzuar?  E SAKTË (SEPSE KOPSHTARI I DHA SHUMË 

LULE / SEPSE KISHTE LULE PËR T’I DHËNË 

NËNËS SË TIJ) ..................................................... 1 

E PASAKTË ............................................................. 2 

NUK KA PËRGJIGJE / THOTË ‘NUK E DI’ ......... 3 
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FL23. Ktheni faqen në LIBRIN E LEXIMIT DHE NUMRAVE 

në mënyrë që fëmija ta shikojë listën e numrave. Sigurohuni 

që fëmija është duke e shikuar këtë faqe.  

 Tash këtu janë disa numra. Dua që të tregosh me gisht te 

secili numër dhe të më thuash çfarë numri është. 

 

 Tregoni me gisht te numri i parë dhe thuani: 

 Fillo këtu.  

 

 Nëse fëmija ndalet në një numër për një kohë, i thoni 

fëmijës çfarë numri është, e rrethoni ‘Nuk ka përpjekje’ për 

atë numër, pastaj tregoni me gisht te numri i radhës dhe 

thoni:  

 Cili është ky numër?  

 

  

 Nëse fëmija nuk përpiqet t’i lexojë 2 numra të 

njëpasnjëshëm, thoni:  

 Faleminderit. Në rregull është. 

9 

 E SAKTË..................................................... 1 

 E PASAKTË ............................................... 2 

 NUK KA PËRPJEKJE ................................ 3 

12 

 E SAKTË..................................................... 1 

 E PASAKTË ............................................... 2 

 NUK KA PËRPJEKJE ................................ 3 

30 

 E SAKTË..................................................... 1 

 E PASAKTË ............................................... 2 

 NUK KA PËRPJEKJE ................................ 3 

48 

 E SAKTË..................................................... 1 

 E PASAKTË ............................................... 2 

 NUK KA PËRPJEKJE ................................ 3 

74 

 E SAKTË..................................................... 1 

 E PASAKTË ............................................... 2 

 NUK KA PËRPJEKJE ................................ 3 

731 

  E SAKTË..................................................... 1 

 E PASAKTË ............................................... 2 

 NUK KA PËRPJEKJE ................................ 3 

 

 

FL23A. Kontrolloni FL23: A i ka identifikuar fëmija saktë dy 

nga tre numrat e parë (9, 12 dhe 30)? 

PO, SË PAKU DY TË SAKTA ..................... 1 

JO, SË PAKU 2 TË PASAKTA OSE PA 

PËRPJEKJE ................................................ 2 

 

 

2FL28 

FL24. Ktheni faqen në mënyrë që fëmija ta shikojë çiftin e 

parë të numrave. Sigurohuni që fëmija është duke e shikuar 

këtë faqe. Thoni: 

 Shikoji këta numra. Më thuaj cili është më i madh.  

 

 Shënoni përgjigjen e fëmijës para se të ndërroni faqen e 

librit dhe para se të përsëritni pyetjen për çiftin e numrave 

të radhës. 

 

 Nëse fëmija nuk jep përgjigje pas disa sekondash, 

përsëriteni pyetjen. Nëse fëmija duket se nuk mund të ofrojë 

përgjigje pas përsëritjes së pyetjes, shënoni ‘3’, nuk ka 

përpjekje, për çiftin e duhur të numrave, ndërroni faqen e 

librit dhe tregoni fëmijës çiftin e numrave të radhës. 

 

 Nëse fëmija nuk përpiqet për dy çifte të njëpasnjëshme, 

shënoni ‘3, nuk ka përpjekje, për çiftet e mbetura, thoni: 

 Faleminderit. Në rregull është. Shkojmë në aktivitetin e 

radhës.  

 

7 & 5 

 E SAKTË (7) ............................................... 1 

 E PASAKTË ............................................... 2 

 NUK KA PËRPJEKJE ................................ 3 

11 & 24 

 E SAKTË (24) ............................................. 1 

 E PASAKTË ............................................... 2 

 NUK KA PËRPJEKJE ................................ 3 

58 & 49 

 E SAKTË (58) ............................................. 1 

 E PASAKTË ............................................... 2 

 NUK KA PËRPJEKJE ................................ 3 

65 & 67 

  E SAKTË (67) ............................................. 1 

 E PASAKTË ............................................... 2 

 NUK KA PËRPJEKJE ................................ 3 

146 & 154 

 E SAKTË (154) ........................................... 1 

 E PASAKTË ............................................... 2 

 NUK KA PËRPJEKJE ................................ 3 
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FL25. Jepni fëmijës një laps dhe një letër. Ktheni faqen, që 

fëmija ta shikojë detyrën e parë me mbledhje. Sigurohuni që 

fëmija është duke e shikuar këtë faqe. Thoni: 

 Shikoje këtë mbledhje. Sa bëjnë (numri plus numri)? Ma 

thuaj përgjigjen. Mund të përdorësh lapsin dhe letrën nëse 

të ndihmon. 

 

 Shënoni përgjigjen e fëmijës para se të ndërroni faqen e 

librit dhe para  se të përsëritni pyetjen për mbledhjen e 

radhës. 

 

 Nëse fëmija nuk jep përgjigje pas disa sekondash, 

përsëriteni pyetjen. 

 Nëse fëmija duket se nuk mund të ofrojë përgjigje pas 

përsëritjes së pyetjes, shënoni ‘3’, nuk ka përpjekje, për 

mbledhjen e duhur, ndërroni faqen dhe tregoni fëmijës 

mbledhjen e radhës. 

 

 Nëse fëmija nuk përpiqet për 2 çifte të njëpasnjëshme, 

shënoni ‘3’, nuk ka përpjekje, për mbledhjen e mbetur, 

thoni: 

 Faleminderit. Në rregull është. Shkojmë në aktivitetin e 

radhës. 

3 + 2 

 E SAKTË (5) ............................................... 1 

 E PASAKTË ............................................... 2 

 NUK KA PËRPJEKJE ................................ 3 

8 + 6 

 E SAKTË (14) ............................................. 1 

 E PASAKTË ............................................... 2 

 NUK KA PËRPJEKJE ................................ 3 

7 + 3 

 E SAKTË (10) ............................................. 1 

 E PASAKTË ............................................... 2 

 NUK KA PËRPJEKJE ................................ 3 

13 + 6 

  E SAKTË (19) ............................................. 1 

 E PASAKTË ............................................... 2 

 NUK KA PËRPJEKJE ................................ 3 

12 + 24 

  E SAKTË (36) ............................................. 1 

 E PASAKTË ............................................... 2 

 NUK KA PËRPJEKJE ................................ 3 

  

 

FL26. Shkoni tek faqja e pare në fletën e ushtrimeve për 

numrat që mungojnë.  

 Thoni: Këtu janë disa numra. 1, 2, __ dhe 4.  

 

 Drejtoni gishtin te çdo numër dhe hapësira bosh dhe thuaj: 
 Çfarë numri shkon këtu? 

E SAKTË (3) .................................................. 1 

E PASAKTË .................................................. 2 

NUK KA PËRPJEKJE ................................... 3 

 

 

2FL26B 
3FL26B 

FL26A. Kjo është e saktë, 3.Të provojmë edhe një.  FL26C 

FL26B. Mos shpjegoni se si të fitoni përgjigjen e saktë. 

Vetem thuaj: 

 Numri 3 shkon këtu. Thuaj numrat me mua. 

 (Tregoni secilin numër) 1, 2, 3, 4. 3 shkon këtu. Le të bëjmë 

një tjetër. 

 

  

FL26C. Këtu janë disa numra. 5, 10, 15 dhe __. 

 

 Tregoni çdo numër dhe hapësirën bosh dhe thoni:  

 Çfarë numri vjen këtu? 

E SAKTË (20) ................................................ 1 

E PASAKTË .................................................. 2 

NUK KA PËRPJEKJE ................................... 3 

 

 

2FL26E 

3FL26E 

FL26D. Kjo është e saktë, 20.    FL27 

FL26E. Mos ia shpjegoni se si të gjeni përgjigjen e saktë. 

Thjesht thuaj: 

 Numri 20 vjen këtu. Thuaj numrat me mua. (Drejtoni 

gishtin në çdo numër) 5, 10, 15, 20. 20 vjen këtu. 

  

FL26F.  Kontrolloni FL26: A ishte përgjigja e saktë? PO, FL26=1 .................................. 1 
JO, FL26=2 OSE 3 ....................... 2 

 

2FL28 
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FL27. Tani dua që ta provoni këtë vetëm. 

 

 Këtu janë disa numra tjerë. Më tregoni se çfarë numri vjen 

këtu (duke drejtuar gishtin te numri që mungon). 

 

 Regjistroni përgjigjen e fëmijës përpara se ta ktheni faqen 

në libër dhe ta përsërisni pyetjen. 

 

 Nëse fëmija nuk jep përgjigje pas disa sekondash, 

përsërisni pyetjen. Nëse fëmija nuk është në gjendje të japë 

një përgjigje pas përsëritjes së pyetjes, shënoni '3', nuk ka 

përpjekje, për pyetjen e duhur, kaloni faqen dhe i tregoni 

fëmijës pyetjen tjetër. 

 

 Nëse fëmija nuk tenton 2 shembuj të njëpasnjëshëm, 

shënoni '3', nuk ka përpjekje, për shembujt e mbetur dhe 

thoni: 

 Faleminderit. Në rregull është. 

 

  

5, 6, 7, __ 

E SAKTË (8) .................................................. 1 

E PASAKTË .................................................. 2 

NUK KA PËRPJEKJE ................................... 3 

14, 15, __, 17 

E SAKTË (16) ................................................ 1 

E PASAKTË .................................................. 2 

NUK KA PËRPJEKJE ................................... 3 

20, __, 40, 50 

E SAKTË (30) ................................................ 1 

E PASAKTË .................................................. 2 

NUK KA PËRPJEKJE ................................... 3 

2, 4, 6, __ 

E SAKTË (8) .................................................. 1 

E PASAKTË .................................................. 2 

NUK KA PËRPJEKJE ................................... 3 

5, 8, 11, __ 

E SAKTË (14) ................................................ 1 

E PASAKTË .................................................. 2 

NUK KA PËRPJEKJE ................................... 3 

 

 

FL28. Rezultatet e intervistës me fëmijën. 

 

 Diskutoni me mbikëqyrësin çfarëdo rezultati të 

papërfunduar. 

E PËRFUNDUAR ........................................................ 01 

NUK ËSHTË NË SHTËPI ........................................... 02 

NËNA / KUJDESTARI/JA KA REFUZUAR ............. 03 

FËMIJA KA REFUZUAR ........................................... 04 

PJESËRISHT E PËRFUNDUAR ................................ 05 

I/E PAAFTË ................................................................. 06 

 

TJETËR (specifiko) ___________________________ 96 
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FS11. Shënoni kohën. ORA DHE MINUTAT .......................... __ __ : __ __  

FS12. Gjuha e pyetësorit. ANGLEZE ................................................................ 1 

SHQIPE .................................................................... 2 

SERBE ...................................................................... 3 

 

FS13. Gjuha e intervistës. ANGLEZE ................................................................ 1 

SHQIPE .................................................................... 2 

SERBE ...................................................................... 3 

ROME ...................................................................... 4 

 

GJUHË TJETËR 

 (specifiko) _______________________________ 6 

 

FS14. Gjuha amtare e respondentit. ANGLEZE .............................................................. 01 

SHQIPE .................................................................. 02 

SERBE .................................................................... 03 

TURKE ................................................................... 04 

BOSHNJAKE ......................................................... 05 

ROME .................................................................... 06 

 

GJUHË TJETËR 

 (specifiko) ______________________________ 96 

 

FS15. A është përdorur një përkthyes për ndonjë 

pjesë të këtij pyetësori? 

PO, PËR TË GJITHË PYETËSORIN ...................... 1 

PO, PËR DISA PJESË TË PYETËSORIT ............... 2 

JO, NUK ËSHTË PËRDORUR ............................... 3 

 

FS16. Falenderoni respondentin dhe fëmijën për bashkëpunimin e tij/saj.  

 

 Vazhdoni të përfundoni rezultatin në FS17 në TABLON INFORMATIVE TË FËMIJËS 5-17 dhe pastaj shkoni në 

PYETËSORIN PËR EKONOMI FAMILJARE dhe përfundoni HH56. 

  

 Aranzhoni realizimin e pyetësorëve të mbetur në këtë ekonomi familjare. 
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VËREJTJET E INTERVISTUESIT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VËREJTJET E MBIKËQYRËSIT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Libërthi për modulin FL 



 
 

 
 
 
Tomi është një maçok. Reksi është një qen.  
 
Tomi është 5 vjeçar. Reksi është 6 vjeçar. 
 
 
 

○P  



 
 

 
Agimi është në klasën e dytë. Një ditë, Agimi 
po kthehej në shtëpi nga shkolla. Rrugës ai pa 
disa lule të bardha. Lulet ishin pranë kopshtit 
me rrush. Agimi kishte dëshirë të këpuste disa 
lule për nënën e tij. Agimi vrapoi me nxitim në 
kopsht për të këputur lulet. Ai u rrëzua pranë 
një druri të mollës. Agimi filloi të qante. 
Kopshtari e pa dhe iu afrua. Ai i dha Agimit 
shumë lule. Agimi ishte shumë i gëzuar.   



 
 

 
 
 
Том је мачак. Рекс је пас. Том има 5 година.  
Рекс има 6 година. 
 
 
 
 

○P  



 
 

 
Марко иде у други разред. Једног дана Марко се 
враћао кући из школе. На путу до куће видео је 
црвено цвеће. Цвеће је било у близини воћњака. 
Марко је желео да убере неколико цветова за 
своју мајку. Марко је потрчао кроз воћњак како 
би убрао цвеће. Пао је поред стабла јабуке. 
Марко је почео да плаче. Човек га је видео и 
пришао. Дао је Марку неколико цветова. Марко 
је био веома срећан. 
 



 
 

 
 
 

Tom bir kedidir. Rex bir köpektir. 
            Tom 5 yaşında. Rex 6 yaşında. 

 
 

○P  



 
 

 
Caner ikinci sınıf öğrencisidir. Bir gün, Caner 
okuldan eve dönüyordu. Yolda yürürken beyaz 
çiçekler gördü Çiçekler üzüm bahçesinin 
yanındaydı. Caner, annesi için çiçek toplamak 
istedi. Caner çiçekleri toplamak için bahçeye 
koştu. Koşarken bir elma ağacının yanına düştü. 
Caner ağlamaya başladı. Komşu onu gördü ve 
ona yaklaştı.  Caner birçok çiçek verdi. Caner 
çok mutluydu.  



 
 

 
 
 
Tom je mačak. Reks je pas.  
Tom ima 5 godina. Reks ima 6 godina. 
 
 

○P  



 
 

 
Musa ide u drugi razred. Jednog dana Musa se 
vraćao kući iz škole. Hodajući  putem ugledao 
je crveno cvijeće.  Cvijeće je bilo u blizini 
voćnjaka. Musa je htio da ubere cvijeće za  
svoju majku.  Musa je brzo potrčao preko polja 
kako bi ubrao cvijeće. Pao je u blizini 
jabukovog drveta. Musa je počeo plakati. 
Čovjek ga je ugledao i prišao mu.  On je Musi 
dao mnogo cvijeća. Musa je bio veoma sretan. 
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